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तिङन्तादादि-प्रकरणम्‌ 





र अद १०११ भच्े--। हौ परमं पदिनौ-- । 
२४२२ । अरदिपर्तिभ्यः शपः ॥२।४।७२। 
> दो-। लुक्‌ सयात्‌। अत्ति । अन्तः । ्रदन्ति । 
५! य)० विकर छा भीरि भम्‌ भोति अण चदि ५९१.८यत्‌ 19 ०० 
तोष ८० पल 70015 ण ५८ अदादि 6955. 7 ४७--अद्‌ + ति्‌ 
अत्‌ (ए) "वरि च' १२१) ति~ भलि. ऽप अत्तः षद्‌ मि = षद्‌ 
सून्‌ पदनि । 
मि । "चमिया्नितः (२४५२) शयतो दुभि । हेन 
सदिव थयो क्‌, अति पूरौ रम्‌ । अन भाद्‌ स्वादिति । भकः 
पादा हरविकराः। णवन्‌ भद य्‌ ति्‌ इसि सिह-गको "हि दकार 
{रच (१९१) इति चले तकारे ते ऽपि इति । एवम्‌-पत्तः। भद + 
९ छि रत वितपः इति अनवाद पद + अनि परति जा--षदनि । 










ई २४२४. । जिद्यन्यतरस्याम्‌ ॥ २।४।४० ॥ 
3 दो भदो घसूलु वा स्यालूलिटि-- । जघास । "गम 


५ 8 





1 वैयाकरणसिहान्तकोसुदौ 


हन (२४६३) इत्युपधा-लोपः। तस्य॒ चर्विधिं प्रति 
खानिवद्भावनिषं धाद्‌ घस्य चर्त्वम्‌ । “शासिवसि--( २४१०.) 
इति वेत्व्‌ ).\नक्ेतुः । रजवः! चयेस्तासावभावात्यलि नित्य- 
मिट.। जघसिध । आदं । ्रादतुः । 'इडत्यत्ति - (२२८४) 
इति नित्यमिट्‌--। रादिय । अत्ता । अतुस्यति । 

0 7 
ए लिट.। 19०७--भद्‌+णद्‌ = बम्‌+ पद्‌ ~ चम्‌ चस्‌ अघ घस्‌ च 1 
(सादिः अष =गचम्‌ मः या तक (910 जवस्‌ च ए कत्तु 
( 2942 ) = जघास्‌ य एः “षत उपधायाः (2283 ) =नघास 1 भद + 
अल्‌= चल्‌ चम्‌ पठ्‌ = वचम्‌ भद्‌ = गवस्‌ भद्‌ =नयच. महर्‌, ०५ 
पल एरप्पोपप्म6 अ ०१ च. ला९७ एः गरदन ( 2363 ) ण 
तुव. कित्‌ छ 'भसवोगाहिद्‌ कित्‌) (2242 ). ` गण षस + 


भतस. -जषूस.+- तुस । वृ सोणा प)०.लपातप्त ००४०७ 


४८ खानिवद ०केऽ पल चलेतिषि छण १०८ कृष्म म 
स्ानिवद्भाव ए शन पदानदिवैनन--› ००. ( 57 ). प९०९० एच ( 
खरि च (121 ) ) ५८ 15५८ जक्स्‌ अतस्‌ = जक भतुस्‌. 17" “सिवसत 
(८०५1०) =नचहः । ऽप्णा; जपः । गऽ कषेषणा5 षम्‌. }85 १ 
मुकाम च तास. ( द्‌) प्न च का सगर १११०. 
चल्‌। 1४9 जरि :--( ०५८ प 
सलि यम्‌ |, प०९ प १००५ एकन ७ तमिद्‌ भात्‌ ५4 प 








जाल्म ठ वादि कट्‌. प वज एष फर ०० ककन फेण समिद्‌; 


प्छ रण भृ वामि ०००५ ४९ इट्‌ १ चद १0 कततण०० 
प 0९ मारदालनियम ) 1 १०५ जचसिष भप) षट्‌, भाद ( गृण 





1९5 १८९१ ७४० 0५--्सनिद्‌ 


क भ दिट.}--षद > षद्‌= पध + अ= अ णाद = भाद; ०५०५१ । 


अय तिहन्तादादि-परकरणम्‌ द 


बदहः १९; चद ६० निच कट्‌ भृ ध रणेऽ ्चि- (938; ); 
अतति १०९९०४८ ध 7००८8 भनिट्‌.। 

मिद--। “दो जश्न किति, (३०८०--२।५९६ ) श्रवतो 
“पदः प्रते । पलुच्सनोषंस.ढ' ( २४२०) ्यतो-- प" इति च । 
नेदं पूं सूलम्‌- निटि दो रल अनयत्‌ ४ि ॥ च पचे स्पगाह-- 
जास ति ।चदिगवरसमडदमिरटम्‌। चल, चल १ दित पिम्‌, -रृलादिेषः 
ज्यम्‌, शम्‌, भङसोपयाहरिद । भय हसि विदेमाह--मठन--( २३९९ ) 
श्त्यादिना । चलि तु मैवम्‌ । तव चलः पिलवनािलात्‌ । तख भति--उपघालोपख 
पदः चि मति--लरि चति से यः चरिः तं तिपः । सवाग 
मवनिविधद ति--न पदािवचन--' (५१) इति देति वोषयन्‌ । घस -हुतो- 
पथस 'वकारनावसत --च्‌ = कलम्‌, तदव जघ अत इति सते रपषालोपे 
जघ, भुव. धमि जाति--चलै नस्‌ स्‌ भतम ति सपने सिवसि 
(२४९०) सति षले च जवतरिसि। एव शरुस्थत । वर्सा 
अभावादिवि-- । दघाद्--चचपययनावात्‌--सासी शयो नाहतः प्रा्‌। 
तेन॒ व्ल चमिट्‌ ऽपित परवोगाभावान्‌ = नावि चट, भवति 1 
श्रायन्त भनिट. चः धति हि मायम्‌ ॥ अदः भारदाननियमदिर्ाद--शयादि- 
नियतन भिचनिट.--जघसिच इति । धदपञच श्यमाह--भाद, ति~ अद 
धि छ सिवकादिेषोपपाद्यादवः । एबम्‌ दहः । श्यरि--1 रड ) 
समेन भारदाजनियमस ॒वाधालित्यमिद । = चादिव-१सि । = -भण--इति 
साक्ी-स्पम्‌। भचति =लृटि स्मम्‌ । अदधादृरनिट.। भद्‌ + सि-श्वि 
शिखर उति चले --दस् दलम्‌ । 








 २४९५॥ इमालभ्यो हेर्धिः ॥ ६।४।१०१॥ 


दौ--। होभरलन्तेभ्यञ् हिः स्यात्‌। अदि । अन्तात्‌ 1 
अदानि। 





४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पिष्थृष्छ हितम भल पाल ण्ण ह कव प०८ रण फ 
समते भद्‌--८९ चद + हि = पलि । ( 11008 ए सनि १७० क 
दणि पठण जहि 2 पेठ गषत [5 सकलाम्‌ [१७९७४ 
जुषि, गाधि ०४८}. अद +हि = चड़ + षि = चद + तात्‌ ( त॒चचो्ातच्-)* 
चस्‌+सोत्‌ ( खरिन ५ घु) = जचा्‌ ।-पन० 18 पणः 16 
०० पोः 1 तसात्‌ हि भात्‌ पन फण ७ पह 
तण एण प ८ शर रणए ताव्‌ {97 ्ि, 06१ प तावज्‌ 

ए खानिवदभाव ए] ८ चि न्लानिषदादेय-- पण ए 8 एलः 
मो 1.1, 
प एष कत पण पवा, त प त 
कष नाषणन्व 1१0 पि छः इभलु्ो-{ 2425 ) 88 ५८, तातच्‌।5 
पफल, वफ विएलण्ड ०००८ ऽषफथपपत {ण हि ( 0 खानी ). 
कवा ०० चहभप.०८ 9००५४४९ {०7 (तातसू( ५४८ खानिबत्‌ ० मादय )* 
जह 1० (८ परिमामा--“हगतौ  नप्रतचे यद बाधितं वद वापितमेव' 
(क वता, ३९९ ण पतला रणात २9). पाण्ड्य 
४८ ण, जात्‌!  अदानि--षद्‌ + न्‌= चद्‌ + चाद्‌ + नि ~ मद भानि =. 
अदानि) 

मित--। इस ईः पिरितिचछदः। इय मदय ति, शलः; त 
अनपा्‌--पथमोवडगघमम्‌ । भ्‌ शयनेन रदनतनं लच्यम्‌--भङ्गगपपलान्‌ । 
लदाष--कलनवय ति । भनेकालूलात्‌-- अदेवः । तदेव षद इति दित 
अनेन--भद्धि = षदिति भवति । वातञि--व॒ ( भतात्‌-पव } मिष 
ज्द्ायीयते । तचाि--प्रधमं ह विभावो भिधात्यलवल्ाताटट्ः । अन्वा 
पाक्‌ सात्‌ यदि विषो वदा -सखानिवदागेन तातङो दिगादल्ात्‌--तस 
( ववदः ) चिल्‌ ॥ तथाच 'पसात्‌-- इति न लयं । शिभावे भार्‌, 
त तु तातङ; दानिबदन हिते सयपि--ुगलस्य धिलं न, सकगति्यायात्‌ , 








| 
| 


अथ तिडन्तादादि-प्रकरणम्‌ भरू 


५ दगलौ मिप्रिद्े-भ्यदामभाद्‌ याज श्ादौ } 1 अतः सि्नम- 
षात्‌ भति । अदानि तिवो रिति निः। (“ाहुमसय पिद'मि 
-चाडागमः, तदः भदानि । ( द्भोधिं वर॒ भात्‌ यग मदारयपयलं । तष 
न दोन प्रतिभातीति नदत्तगव ) । परभां भास 
२४२६। अदः सव्व षाम्‌ \ ७।२।१०० ॥ 

दो--। अदः परस्याणृक्तसाव्मैधातुकख अडागमः स्यात्‌ 
सव्ममतेन। श्रादत्‌। ्रात्ताम । अदन्‌ । आदः । आरात्तम्‌ । 
श्त्त | रदम्‌ । आद । आद्य । अद्यात्‌ । श्रद्याताम्‌ । अरद्यः। 
अद्यास्ताम्‌ । अद्यासुः । 

न शण चद्‌ ८७९७ 19 एता फर जकासेषातुक ३.० 
तिष्‌ण तु चणा सल पोल द, टका ० य्‌ हणम 
5. = 17॥४४--द + तिप्‌ (लड) = चेद +-त्‌ = चाट + षद + भट्‌ल्‌=भाद्‌ + भद 
+भत्‌= स+ भद+त्‌= पात्‌ । भाद्‌ + भद तस्‌ = भाद.+ वाम्‌ = शालाम्‌ 
00 वससयनिपा--2 रव "रिः । द्‌ +मद्‌3-मि पद. नत =पद. 
+ल. शतः = भाद. घन्‌ ए), (योगस लोपः = आदन्‌ । अदात्‌-- 
-भिषिलिर्‌ 2० जोति, ( 59700 {णाप ), भदयन्ताम्‌-0०] ०१ 3 एल. 
ण भगोः (भद. +यालाम्‌ ) ; जयाः (सद.+ म्‌). 

मित-- 1 “च्सामोगादवयोः (२४५६--०९।९९) प्रवद्‌ श्योर 
(९५४८१२९१) भतोऽ ४९॥ (समुनः स भाक (९०००--०९८५) 
यतः साधके इति चानुते--तदार, चदः प्वादि । भदः भति पशय 





केन नषयादिुतर' शपि परिभाषया भ्र इति समबो--वदाह दः परेति । 


द णम्‌! धत ्ागालमः--निय्‌ । हो "शारा सनेन 
ति. (त } -छपापव (म ) भिषचितो -+ टत पकाल. मषयः--' इति सात्‌--+ 
-षडाममय दिद धवति । तेन पायौ टक्षिती" धति वकार्वकारवोः 








व 1 1 





द वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


भय भागम । तदवम्‌--भद+ तिप्‌ इति दित, ्ारनादोनाम , इति भाद्‌ 
दत्‌ शति आनो भदत -श्ति भवति । प्वम्‌-भादः । सनप्‌-पदम्‌-- + 
मिपि--शर्नियानतयादिना मेषः । चयात्‌ = मिपितिागोलिरो; समा- 
नम्‌ ॥ भाक्‌ --भापरिति केहम्‌ भागिवि ॥ 
२४२७। लुङ्सनोघं सलु ॥ २।४।२०॥ 

दो--) अदो घस्लृ ॒स्यात्न.ङि सनि च। लुदिलवादङ्‌ । 
अघसत्‌-- 1 . दन्‌- १०१२ हिंसागत्योः । प्रणिङन्ति । 

चृ (वष) 15 १० 5०४७१०१९ 0६ 0० १००१ चद्‌, ११ शुष्‌ रत 
दन्‌। वरूण, एण्ड लुदित्‌ ० ल्‌.--नापग ९९५७ अज्‌ (1) (ूषादिदुलाय 
दित (२२४), ४४०४ भवषते--(६+ तिप ० त= न्‌ = भट्‌ म्‌ च्लि त्‌ 
= षत्‌ यच्त्‌) । इन ९०७ १0 ता] ० ८० 8०. भतिन ( एन 
नि 6७8९8 10 वि ( न्ललुगथ] य ) 9; न्दनद १० ( 2285 ) ) 1 

नित--। श्वदो नभ्यं ति किति" ( ९०८०--२।५९३) भयतो भद प्रच 
सेहे। कङ.खनो रिति इयात्‌  सपतमीपिवचगम्‌ । विलाति -पषादि 
(२१४९ १।११ एर ञ्‌ रः । अत्‌ सुगमम्‌ । इनधतुरनिट.। 
भष ( चोय) भैष॑ल दरधधितमार-अषिनि इति । 
२४२८1 अतुदात्तोपदेवनतितनोव्यादौनामलुनासिकलोपो-- 

मालि किङ्ति ॥ ६।४।२७ ॥ 

दो--।. शनुनासिक- इति लुसषष्ोवां पदं वनतीतरेषां 
विशेषणम्‌ । अलुनासिकान्ताभेषां वनतेच लोपः स्याजुकलादौः. 
किङ्घति परे । यमिरमिनभिगमिदहनिमन्यतयोऽनुदात्तोपदेशाः । 
तलु चषणु चि णु ठए ष्ट, व मणु तनोत्यादयः 
हतः । श्नन्ति 




















अय तिङ्न्तादादि-प्रकरणम्‌ ७ 





1५ भय (लुनासि ११ 0८ र० ३ शा {ण "हनादिक ^^. 
अत प०थ0९6 शो 0९ 1006 ८6 नति (बहु). (४८ ण्ण 
(५९४९ 10015 ( {९ चलुदाकतोपक््व 1 यम्‌ म्‌ ०५०. ४४९ उल्‌, दपु ५५९ 
ण्ड भत ऊतातण्ड) प्क 





त मनु } लाप फपल > कित्‌ ( क 
एनडाण्णण्ड भ भन्‌ लला नमह, शर २००७ यम्‌, रमु, गम्‌, 
गम्‌, शन्‌ श्त सन्‌ ००८ 1295)८ 96 भलुदात् ( भ०य ५९ अहुनासिकान्त 
१००७); तन्‌, च्‌, चिष्‌, ऋष्‌ दय्‌, एष्‌, बन्‌ पते मन्‌ श छण च्ञ 
सनोयादि । ५06 न्‌ + तम्‌ (तद. त्‌ ४ शवषादुकनपित्‌ = इतस = 
इतः । इन्‌+-षनि (0ष्को, अनि (क) ५७०४ सिन्‌ पर न णन्‌ तण्ड 
० कमाल 0९९४०७९ अनि 5 ००५ भषादि )=चन्‌ षन्ति ण प्ठो 
इन्तेम्‌जिं र षुः (358) = घन्‌ भन्ति 0४ गमइननखनघसां तोषः किद्यनकि 
(363) - लि \ 

भित--। दाक्ष्य वनति तनोत्यादय-धति इत्‌ पदम 
वहम्‌ । भनदा्तोपदयाय--श्वहदासहुपदव सरी ति परिश्ाव 
ददल "सादिभिः शोकः संखोता ( “भाकनेषदैननदः' ( २९८) पर्यचा- 
लात्‌--दुयम्‌)। = वनमिभषादिकः तमोयादयकु = भय पिनो 
तेन अयं ल्व प्रतीयमाना “एतेषां धलूनाम्‌ अनुनारिकख--लोपः खान्‌ मादो 
किति धच परः । णं व्यायत त॒नूम्‌ न-मिषष-मत जपती 
सामननयागामपि नकारमकारादोना चोः प्रयत । सधा च~म, नत नहः 
जौ, भ्रः श््यादि न सिष्यंत्‌। भतो च्रायते--वदेषाम्‌ अनलसेव लोपः, 
सागसि । तदाइ---भलृसासिक- इति हरक पदमिति । भट्गालक् 
भति यादत्‌ वलः श्ेन सिधि धति भहनाभिकसतिपदस-- 
विशेषात्‌ -“वदन्तश्' ति विनचायते। आल ॒अ्--भलुनासिकानानानिति । 
त्यपि नेदं ( लनायिक्षम्‌ पि ) वनेवियेषयम्‌। "वन्‌ धातोः समदेव 

















# वैयाकरणसिषन्तकौसुदौ 


लतं ति । पपभिति--य्‌रमाकीनामददालोपदणनाम्‌--नङ्‌-षर्‌-सिसियादोनां 
जलोनयादनाच । चथाल्गरिकाना्‌ अहापयन्‌ -नोतयदी च॒ देथ 
--यनीव्यादिना । यम्रमादयः षड ब घनुदा्ोपदेशा भलनासिकान्ता इति भावः । 
सचसिति- ताव अनायिकानालनोखादयः । तप विकारे यारथ-- 
दभ्‌ करे श्रयलाः गपि द्य पद॒ तनोप्दयतथापि--भरतरह- 
जासिकानत्वामावात्‌ श्वन्‌" धालो (ननरनखना मिति आलस ्यगायलात्‌- 
मैवम्‌ -दुनासिकाननध्यं = परिगधम्‌-- । तः, चतः, चितः शरणा. 
यु.दारवानि । शदसासिकानवनितिकिम्‌। यश्ः। स्डः। भलीति किन्‌ १ 
सत नयत । किलति म्‌ रना । मला । एव-न तस्‌ ति सिते 
ाकषातुकमिपित" `इति दः भपितेन छिलात्‌--गलोप--च्वः । पलि प्रयत 
चो इनत (२५८) इति कलम्‌ ; गमन (२२९२) ति छपालोपय ततो इका 
सस लीन सकारे कते--घन्‌ भनि घन्‌ अतति ~घ न्‌ अनि मि --पति भषति । 
२४२९। वमोवी ॥ ८।४।२२॥ 

. दी--। उपसमैसाननिमित्तात्‌ परस्य इन्तेनैस्य णो 
वा स्ादमयो; परयोः । प्रहरिमि- परह । प्रहतः मद्व; । 
हो हन्तेः-' (३५८ ) इति क्लम्‌ । जघान । जप्त । 
जघ्र.ः। 

षट णादन्‌ णुपणवा एम 6 त्यन्‌ मण्ड ०२ तेता 
१०४, ण प6 उप, ४८० (06 क इ दाते स {भाजछ, वषड 
महि ( (नधग) हनि ( 0619] ). ९८९. 19 लवान ९९ भ८€ 1०४८. 
हल ( ककल ) 1. घल [7 7130९ ० इ ए (८ गणान इने, (388). 
पण्ड सन्‌+षय्‌ न्‌ सन्‌ च श्हन्‌ च~न ( गडः, (००५९) ) चन्‌ 
= जवान्‌ ( “भलत उपधायाः (९९४२) घ = नपान । 1 न्‌ +भु, चदु 19 
कष्‌ ध "अरंयोगाहिट, चिन्‌" ( 2248 )। [३५०९९ 1 गमच्न-¬" ००; 























श्रय तिडन्तादादिग्रकस्णम्‌ ९ 

(65), च८ए८णातण्मतच णन्‌ 
न्‌ मच्च पामनः । 

नित--। "पदगो दसाशःपि सोपदेयस--' ( २२८०-८४ १४) प्यत्‌-- 
चपगोदिलि सतव (वं नो पः सनानपद (२६४०४५१) शति 
सात भोषति--“नं तपल ( ३५९--२।४।९२ ) यतो इतदि चाहत । 
भल भा उपरगाादियादि-- । र्ठ कनोरिति सतनीरिवचनम्‌ । , वदा 
वमोः पषोरिति । चलविकलममैव दथैयपि नप्प भयादिना । णं 
मरः । च्लि, न्‌ हन्‌ भ~इषन्‌ भ-जषान्‌ (ज 
स दलेन लकार--शभत उपाया तिपः ) इति देने 
संनिधि इद--ङलः ( च ) चारयति । पया लपेचया (२४७०) 
भच ( "होन: ) भनरफ़तय। याव्यजादिति मावः ॥ जघान । जत्रवुस्िवापि 
पूव लले । कद्ध॒ ोगाहिद्‌ किन्‌- (२९४२ ) भति हुव 
 अपि्लोन किश्वा्‌-- गमहनजनखनघसां लोपः किच्तयनकि' (२९९२ :) 
शुपधालोपः । एव जच्ुर्बिव । 





१०९४ अण्ड अष्‌ ("होच,- ) 








२४२०। अभ्यासाच्च ॥७२।५५॥ 

दौ-- 1 अभ्यासात्‌ परस्य हन्तं स्य डत्वं स्यात्‌ ! जघ 
निथ--जघन्य । दन्ता । छद्नोः स्ये- (२३६६) इति इट्‌। 
हनिष्यति। न्तु । हतात्‌ । परन्तु । 


कल ।९.ब क वाय्ये एतमा पला दन्‌ एकग सल 


`प्र चास । 1 ०5--जघनिव कय ( ०४०० ०१ द्‌ ए, भारदलनिवम ) 1 
लर फल नागर्ड ० भ कणम्‌ णम्‌ ( चित्‌ ) पविष्ट 
पोल णर ( पयाय ) भा८९. जन्‌ उटज -जषन्‌ च~ जघन पष 
 लघन्‌थ ( ए "गचापदानस् भलि" 8४ भनुसतारस् यधि परसखवर्ध; । इना (ट). 
# 1 














१ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 

मिव--। लो श्रते । चोः षिष्तोरियवः (२८९३-- 
५९५२) पति च । वदास्-सष्याखा्‌ पर्े्ादि । ददे" भाराजनिषमाद 
न्‌ ट्‌ च--जन्‌ यति स्ते मनेन कलं गनिय--जवनय भति । चरत 
नश्ापदान्तद्धंति न्ठारुखारः । दतः “नुखारस्य यथि परव रति 
यकार सवा नकारः । शा~ पूवरिषनामावात्‌-कलादिकं,न । वृटि-~ 
पटप्राभिः रमयति -दनोरिति । इतान्‌-हसोलतातिति शावञ्‌। भ्र 
जन्तित्‌ अरनिया । 
२४३१। हन्तं जैः ॥६।६।२६॥ 

दौ--। हहौ परे। अभीतया जस्यासिदत्वाहेन लुक्‌ । 
जहि । हनानि । हनाव । हनाम ! अहन्‌ । बअरहताम्‌ । 


अघ्रन्‌ । अहनम्‌ । ६ 
० पणम इन्‌ पकषत ए ज पल षि (माण पठ 





पषण न 5 चदन भ सकस} < ध हि ४१ १०६ ताच९ ४) पत 
, गण वतो दः (22०2--64.195 ) ०७ पष्ठ १5 फञज 19 लिः ` 
षा (९5 एण ष्णा सनव ) ठ ७ ऋ [णड न पण्वन 
८ अमीव गण०--भव= प८ गणे९--निददतानात्‌' (2153--6.4.2 } 
मणो सलक ण ८० कण (6.५.19) फ कोक म 
11 71 11 
णि भाप पलना ७ हि ०९ पपत 9 फल नभाव न्‌ एण्य 
भ्व १ आणे पप ३8 कण फे लमरमं फर चार (हि) । 
षठ पेल भोल मकपा इ स ( सानवि) ०५ 
0८८ हि च०छ पण नोत फलार कत ज८ तगश्ण्णपुः, इल ए 
प्प जहि । हनानि =न्‌+ चानि (४) शनिः त चाडुतमख पिच) अधु 
नाव ०० हनाम । (सच्‌) चषटन-ट्‌+ इन्‌ + तिप पन्‌ त्‌ =`] शय ^ 








श्रथ तिङन्तादादि-प्रकरणम्‌ ११ 
सहन्‌ 1 शदुयारदोान्‌ सुतस कल, ( 232 ) 0 प श्त 
य प्हेवोगस्य लोपः ? महनम्‌--ट. इन्‌ निप--षन्‌ च्‌ ४०० ५० 
रणो५ (ननो लादि असभिलम्‌' (134) १००३१०८ भग, {०; न्‌ ७१०५४ 
०००१. 

नित--। भ हौ" (२४८०--६।५९५ ) प्रयतो हो युते । तदाइ-- 
दौ परषति। हि पर्ये परे इनः 'ज' पादयः स्यादित्य; । ननु सर धनः 
शयस् अदनतलात्‌ वपर “तो ६० ( २९०२--९७।११६) इमि सोः स्यादि" 
व्याश समाधते-भाभोयतवेति । भसिङधवटवाभाद्‌--(६।४।२२) इति सूवाधिकार- 
धयपतिवलादस्य चा मौय, न चाव समानाययामाको येन गसालिलपरि 
सारः सात्‌ । “तो ९ (६।४।१०५), एनः, (६५।३९) षि सवोरपि श मिम 
माश्च परवरमानलादिति, जस भरिताय अतपरं द्गस, जलो न क्‌ ॥ 
खटि। सनानि “ाडु्मद पिद्धसि मिप भानिभाचः। सवं शावा 
नास । (लस्‌) भदन्‌--ट्‌ धन्‌ पिय शति छिते--१तदं नि भो कुयागू्ो 
दीर्घात्‌ शतिखपकत' इक्‌" ( २५२ ) एति, शंयोगान्ख सलोपः इति वा तलोपः । 
-खहताम्‌--तघसामादेशः । अलुदाकतोपदेति--भरुनाधिककोपः । भदरन्‌-गमहनैति 
चपालोपः--हो शन्तेरिति कलम्‌। अहनम्‌-- मिपोऽनादेणः । पदल्ामाबात्‌-- 
छो उखादचि - इति छडादैगो न । 
२४२२। आधधातुके ॥२।४।२५॥ 
दो--। इत्यधि्य- 
गऽ 19 जिकारद्व। 
२४२२1 ` हनो वध लिङि ॥२।४।४२॥ 
२४३४ । बुङि च ॥२।४।४३॥ 
दो--। वधादैभोऽदन्तः। "धातुक ( १३०७) इति 
विषयसषमो ।  वेनाैधातुकोपदेभेऽकारान्तवात्‌ रतो लोपः 














श्य्‌ वैयाकरणसिदन्तकौसुदी 


(२३०८) 1 बध्वात्‌। वध्ासताम्‌ । या्धातुकेः किम्‌ । 
विध्वादौ हन्यात्‌ । इन्त -- (२५९) इति त्म्‌! प्रदण्ात्‌ | 
अल्लोपस्य खानिचच्वात्‌ भतो इलादै; इति न ठदिः-भ्रवषीत्‌ । 
भ्रव चतवारः खरितेतः। दिष १०१२ अगरोतौ । देशि-- 
दिष्टं । दष्टा । देच्छति-देच्छते। दष्ट, दिष्टात्‌ । दिड्दि। 
देषाणि। हेते । देषावकते । बहे ट । 
वि 11 
मप प० अपोऽप१५० व (कारक) 1 एर्‌ १०0 १७०१ द्‌ । 
वा सषरपणःर वक ८००5१ सकार । ० मणा० "वषा (2397) 
४ भ रवतत णं सिषयचदनो 1९. मकाद ५, प पन 


ण 0 गमाला (० हाद 1 धत लय भय, तवात्ल्‌ 
ण मकभाव 8 पपतम णा ण ण, फर रष।८ चद्‌ क| तण 


+ 8] अ ए "अतो लोपः ( 2808 ) 10 98 पप्र, 85 ॥ | 1; 
१०0९ सकायान ३ 0८ शृर९ छः [पा म जषा । 1१८ 
कमा ७ पड व 9 पड 0 ७5 ४) अकारा भाषत + 
द्‌, ०० हुद्‌। ४८ "तो चोषः, अ ५4९5 काभ ( व्‌ + यात्‌ = 
स्थात्‌ ), भगा, कथाहान्‌ (वालम्‌ ) ५९. प ७१) चातक ? 
भ०८०४--हनात्‌ 77 मिषिविश्‌ षेण इन्‌ 15 १०६७ व906 1 नष । 
179 महात्‌-५९ १९,८ चल ४ हं; (369) । अवभीत्‌ -षद्‌ बध सिच, 
िप्‌.॥ पणन पेषः पण, ८ ०००६।।७१० बध ०९९७९ (० ४० चद्व 
१ “षतो बोः, भ्त 7९८००९७ धकारा 95 ९०९९०८४१, 0०८० 
सात्‌ ०५१ प सनकाच्‌ थ्‌ द क त पोत ण्ण. (पमो 
"1 पण ०००८००३ १० एकाच. १००७१ "एदा उपटेदाचात्‌ (२०46) 
1 95 गणपत, ९5 (कध) ए [रणत ८० ४९ जनास्‌ 1 (ल 




















अघ तिङन्तादादि-पकरणम्‌ ५; 


आातकोपदेय 1०, ० 1६ ५२७ वण पर्वणः १० णाम 
आतः, 10४५ अद्ध ध्‌ प्‌ ट्‌ त= भवथ ४. ६त्‌ = भव इ ० त 
1 (ट ईठि-2269) = सवधोत्‌--। कण ८ थ ४९ पुणे पष 
वष वल 06 पथ मम 11४७0८१ कणत एः चलो कोप भ ४९९ 
प कषा णितो स्यादेचोः ( 2283 )1 उ ०००१ पथुगण्तन क्ृ 
एत भानत प पतल पृष पण जद ४55 (ययय सहारन 
भ्ल सङञोप 3० ए पो रणोह ्वः परन्‌ पूदेदिषी" (6०) 0० अदोष 9 
खानिदत्‌ 2 पण ५०१] ) ५०४ वथ चद ५०५० चकारान । 
॥ 11111 
५१० ग० वलो इलाद-- ००९४ ००६ ८०१० 1१. 

०७८ अधा पषलापणा एषः सरित्‌ 0: उमयपदो ०००. पिष 
गदड कवः तं परवत (ए साप्‌, मण ८९). हिदि 
(ल कणा ऋ पपात्‌ णि तिप क पित्‌ ०--पित् गृ 
अणा र्या कंट--6, विट - छित्‌-ल८० १० ह. 
सिप, = द .+ सति ~रं वति ए; वदो: कः विः भ भषको, भादष- 
मयवोः = द्यति । ऽप) रत्छते। पित्तात्‌ ५ चित्‌-- 
१९९९ 10 हण, दिदटि--दिष्‌+ ह = रिष. चि ग, भणत वोः, =. 
ए कला जम्‌ मि = दिष्टि ष्नाष्ः। 

मित--। इनूषाोरागोविङि--सडि च नध" देः सादिति सूवयोरैः ! 
बिगेषमाइ--वधाैोऽदल इति । नच सुखस्य ततप्वोजनम्‌ ! = भदन्तोप- 
दगख--भवषोदितव--सपयो्नलादिति यणरान वते । पातक ति~ 
निषवसपनौति । नह पस्पमोति मावः । तेन भधात विषये--विवधितेऽधिकते 
वैत्यः। तथाच भा तके विषये वनुषः प्रागेव भयते वधादेयः 
पस्य त॒ तारयाबकाथामावः । ए> हते चष. ८ पा पदुकख ) 
महशिरिति प़लति--चयं विेकः। "पाधा परयवयवं॑दूतहयं वरति । 























४ वेयाकरणसिद्रान्तकौसुदौ 


“माहेषातुक' ( ९४१२--२।४।३५ ) श्रयेकम्‌ । "भारषातुक्-› (२९०७--९।५।४९) 
यधन । नव पून्‌ भधात कोप्यां ते । परत आदातुकविषयर्न रति । 
अतएव ग्राह षातकोपैयकाल बधादशस्य भदन्तनात्‌--अतोलोपः" गति भद्वोपो 
मेव । ततय वध्यात्‌ धरति लभे । एं॑रघयस्ाम्‌--यादिषु-- ! 
विधयादानिति--ां वतकलाभामाद्‌ वादो न । ादिपदेन, बदूलोदादैरपि- 
संहः । उपवनं चलमिवयाए-्हात्‌-अति । एतच न्त; --' (३५९) 
थव स्यदम्‌। भवधोत्‌ एति--भट्‌ वघ पच्‌ तिप, धरति चिते-्वतो लोपः 
श्रयवुलोपे कते ष्यपि च५.--नि एकान्‌ भवति तयापि पक्ताच उपदऽतदातात्‌ 
इनेन इटिविधो न भवति सारवातकोपदेऽनेकाचान्‌ । नच "तो पलाद्ोरिति 
(रद४ ) इति हदि यद्या । स्च: परविन्‌--› ` वङ्गोपससानिवचलेन 
कध लामावात्‌ + पतदेव च गधाेवः भदन; लत धति बोदयम्‌। परात्‌ 
ति तले” ( ९५९) पिव सपटोकलम्‌ । 

अथ चलार दरति! खरिततः--उभयपदिन श्रयः । चपर -दंसायामिति- 
मावः। दटि--्ति--तिपः पिन 'चितुच--' श्रुवः । विट शति-- 
हिन गुणभावः । देत्यति-्यहे-पूषैव रणः पूर्वत्‌ । श्वदोः कः ठि 
भि--उभयत रः षर शलम्‌-- । उदः इ ो--ादप्यवोरिषि--सप्यस 
षलम्‌। दिष्टात्‌ शि--वावडः; छिल्ात्‌-गुषाभागः। बद्दि-ष्‌ हि धति 
चिते इलो शथिरिलि भिः। भला जय --पति षद जगन =| धना- 
रिति ध दक दः । हषा दति गुणः। मेनि भादु्मलेति भाद्‌। दै 
सषः। अटति हिः । रायद-्म्‌। अटति दस्‌ गुः 
इलुार््य-ति तिलोपः । शवावलान' ति चरेन पर टम्‌ । 


२४२५। दष ॥ २।४११२ ॥ 
दो--। लङो क्स्‌ वा स््ात्‌। अदिषुः 
अद्विषन्‌ । अरहषम्‌। दिष्यात्‌-दिषोत। दिष्ट 
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अरय तिङ्न्तादादि-परकरणम्‌ १५ 
अर्वित्‌। दुद १०९४ प्रपूरणे -। मरपूरणं पूरणाभावः 1 
धालवयैस्बाधते कचित्‌ । दोग्धि। दुग्ः। घोकठि। दु । 
धे । धगध्वे । दोग, । दुग्वि। दोानि । घुच्च । धुग्‌धवम्‌ । 
दोहै । अधोक्‌ । अरदोचम्‌ । अदुग्ध । अरधुग्वम्‌ । अरधुच्त्‌-- 
अधुक्षत । “लुग वा दुह-' ( २३६१ ) इति लुक्पक्ते त-चास्‌- 
ध्वम्‌-वद्िषु-लङ्वदपि । दिह १०१५ उपचयं । उपचयो 
ढदिः। मरपिददेण्ि । लि १०१६ आल्ञादने । लेदिः। सोद: । 
जिन्त । केचि । सीद । लिथे । सद्व । ले. । लद । 
लेहानि। अलेट.1 अलिच्तत्‌--अलिक्तत। अलिक्तताम्‌ । 
अलोद्‌ । अलिक्तमवदि। अलिद्धदि 1 अलेच्यत्‌। अलेच्छत । 
चनि १०१७ व्यक्चयां वाचि । अयं दशेनेऽपि। इकारो- 
ऽतुदात्तो युज्थः । "विचच्चणः प्रयन्‌' । नुम्‌ तु न। “अन्ते 
इदितः" इति व्याख्यानात्‌ । डकारसु--अनुदात्तेलप्रयुक्तमामने- 
पदमनित्यमिति श्नापना्यः। तेन श्फायनृनिर्ोकसन्धि- 
इत्यादि सिध्यति । चष्टे । चक्तते । “आैधातुकरे' (२४२२ ) 
इत्यधिक्लत्य- - । 
र णठपणात कुसु पतक पला८८७ ८ पि मिं ण लड 


सणण्ड भा पोत ए दिष्‌ भा, 10०5 दिश्+मि मद्‌ दिष्‌ 
शु. पदिम्‌ शर्‌= परिष; सष 6 भभा१९ णा 19 जिन | 


अहषम्‌-प 00: 15 लात षपपत 0८८१९ मिष. २७ पित्‌ नवस 
-निषां तावंदानः" 017099 अन्‌ 7 ५८ भ॑ निर्‌। हियात्‌--िीत-- 
{ विषिनिच्‌)।सिथात्‌ 15 ए ताता (णण 7 00५ मिषत्‌ ध 
आर्मो णो) †० भाकमनेपद्‌ 8९७ रिधोह-( पि९+ सोर ( चौढ्‌ सुट्‌ = 











१६ बयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


सोय व =चोपूल =चोट ) = प्क, सीट 2" षठोः, कः सि" कीर 
पलि } 1 = २००६5 २०६ हणप तार १९०२००९ तिधिचिक, 
य भागीति ५८ छिन 1» पसैषद ( चाच पर्दा ठि, (२२०७) 
मत छित्‌ [2 जावनेपद ( 'लिस{सिचावावनेपदषु- (2300)). परिचत्‌-- 
जु {ण 1» परशपद--षद्‌ दिष्‌ सलि तिप.= रिष्‌ का 1) 
पथादनिटः का: ( 236 ) = भित्‌ = भरिक्‌भत्‌ ५९ 1५ १िदीट-- 
फण्‌ ८० चिद्‌ पो णलः दृट्‌ 0०८७ पणः एड ११ 0 "किचिचोपतिः 
सत पऽ 7०0; फण्‌ अनिट्‌ ४८ २८)० गवाईषातुक-- 0०८४ १०८ भ, 
इह प्ण 0 पा, गो पालवण्‌ 5 नवनव ए, फट 
भूल; एष दकाल एड ४८ क्ते फर वृष कन्म 
वण णा पो ण्ठ परवल ऋनधमुं इमृ-्पूर पा कद 
मपू णः गिण प. पा००० प्त सम्प, ०८, 0 
मां ख यजनाय ( रह 151. ) 'नौषितं दौरपि यैन दुग्षा--' ( रयु--5)\ ) ९५८ 
श वललवदम 5 एणः ए फल अण शवल वणते कथित्‌ --800० 


उपसग 0४२३ (० ( 7८] ) पण्ड ० ए४८ २००१. कचित्‌ 8०7८ उपसं 
९४ टये हर लति" ( मष) ०० लोधं ममो कहर रुरति। 
( कमाशय) ०५८. दग्‌धि-दह + लिए दोष. ति ए, (गनषुपषस भ 
(89) =दोच्ति ४ दादषीलोचः (325 )= दोषूमि ए, "भमसपोोव 
(०२8०) =दोमषि ए, भला जन. भि (52)। 8! 
कस्‌ एण्ड डित्‌ ए श्वासैषाुकसपित्‌। ५ 2०019 १०५ भत. + ४ 
एण्ड 0 फट एगेतणा पचति चः ( 921). घोचि-दृह.+चि 
दोकय= दोष.यि= धो. ए) "एवाध वयो नष्‌ शष सनो 
बोख्‌ सि \) "बरिच' (१०१) = घोषि ~ धोचि । दुग ३ 
इग पल भिम त 9 छित्‌ 6००६ ०० इष्ण 1 इे--दर्दे ५ 17 षोषि-- 
भला ० ०, श तै 5 छित्‌. गजं द्षव न्द्च. णं 
"दा्वातोच  ( 925 ) = ए "काचो वनो भप" ( 326). 




















त) दग, षनत 

















अथ तिडन्तादादि-प्रकरणम्‌ १७ ` 


प्ल जम्‌ भमि, (5 )।' दोन.इ॒ ६० दोग्धि । ्ि--इद+ ह दद्‌ 
--धि--)) "इमाल्‌--' (2425) ९५ शाद्वलः = दगध ए "लोक. 1 
10 हि भिमक ५८ १०० १०१ हणप१९॥ ०४८ १०--शगः ०० (ज 
तिच" । दोडानि-इ्‌+ निष्‌ = दोषान (कोनि'-चाङुशसख पः) । ६--द्‌ 
+ दष ४) ्ाद-- = ४ "एकाचः = ख ए पामर 
= च्ल 7 "रिच" = ल ( पल )= पच्‌ । धगणम्‌--र घम्‌ 10 चल ~ 
भषजाव ‰4 जगल ; दोहे-दुद्‌+९ ( भाट +द=भा+ए~रे ए) "भाट 
त प्ट") चद्‌ 18 पित्‌ १५२०६ युष । अक --षट +-इष्‌ + ति~ 
दोष््त्‌ ४ रुष 94 ए) श्रवः = अदोष ४; "इलुब्या थोदीरवात्‌ सुरि 
इल्‌, ( 252 ) =मदोष्‌ ए "दादेषांलोष" = अघोष 1? “एकाचो बयोभष 
सवतत सुनो" = पघोग.--पोक्‌ !; “वाऽवसाने ( ०09 ). अदोष दह्‌ 
मिप्‌ भदोष्‌ भम्‌ अद्ष-भद्‌ हत (व ॐ डित्‌ ००८८१०० 8००) = चट 
1फ"दादैः- ~ भदुष अ ए शषलयोरोऽवः" = मटनुच ए "भला ज्‌ । भषम्‌ 
भद्‌ इष्‌ जम्‌ =भद्ष. भम्‌ = चव, भम्‌ =पषगवम्‌ । सषुदत्‌--9 % 
५८ जु [ण 1 पस्ेषद । 79५ द्‌ द नि तिप्‌ = दुष्‌ कर त्‌ । ए१९८ 
४८ जप (व्‌) एवह भष ऋध प जण, द भनी 
गाठ नदसिविचोऽपत' ( ०225 ) ०७ 1० (त्‌) तण्ड मला ० 
एष्व पाप छि । शपः च द. उत्‌ = भष, सत्‌ = जसूर 
(5९८ पणर त्व चकार). दह्‌ एणपवष्य वण कक ए, १९ 











प्ण्‌^ शल श्ुपादनिटः सूस" ( 2386 )1 अगण ¡5 प ०७८ पफ 
पू च्‌ प चुत ( भासनेषद अण्पद८) ; क ण हषण [9 8०0 
५८ ०४७९७ गणड ८० ५१८ किच्च ०६४९ सूर, प 

गवा दुह-( 2865 ) ५९ 1९. ष्क ए८ ससख वाल्मह 
गगम ए प णारा दुह ९९, पषण ठ एष्ट पषा [णड 
व्ल्णाकण्ड 1० पत णण भित त, चार, जम्‌ २ वहि ०३ 


# 








श वैयाकरणसिद्वान्तकोसुदौः 


सद्य, भटः, चनम्‌ अतप २९००८५१८), दिष्‌ 
१०।०८५२७८. प्रषिदग.भि-चल ए गैग इनद ०५९. (१२85). ठाणे 
1५८6 दु २७०४८, चिष्ठ २९४०७ ० 1८): ० 1०5:९) लैदि--लिर्‌ तिप.= र्ति 
ए (गसावूय च' (2189) = ल्‌ ति ४, “हो 2" =दद्‌चि 2) यो 
पोर (2९8०) = द्‌ ठ ४ टना हु४= वेदि ए "तो 8 लोपः (2385) । वः 
-ि.ग्‌= जिद्‌ घम्‌ ("होदः" ०० रूपरूचोः--) विद्‌ ठस्‌ ( टना द्‌; ) = 
लि° दम्‌ (वड लोपः युप पू दीः" (74) । दिषनि-- 
लिट+्ि (अनि }--मि एण्ड त्‌ १० ४०४ 1 पर्त 0 0८ पणम, 
सेदि--लिए. ठि्‌-र्सि-वद्‌कि-ैकषि ' ए) दी; कः छ" ( 295 )-- 
ज्‌ पि ( पल (वदेग) । वैचि-लोद्‌ः-सोद्‌ 1 क्षिः वि -- 
(पसे )। बौद जि ("दिव पामने--' ) चिद्‌ फण तणा 
-व 8 छित्‌---्ोद्‌' ००4 कः" = लि. ठ (दना द्‌) ति ०2 (ढो 2 लोपः ) 
सोप, दोपे पूवं ल--' ( 174 ), लिलिपे । दिचै-विद्‌. चे 
शषा त णे ताण 09.06 किन्त भ स > लकल 
एण ०, ( हेचि )। लिषाधे लददु ( लिष्.व-विटङ्ग-लि ० दू--लीदर ) 
निषदि सिषह-(3०२5 ००0५ बट) । षट-विर्‌ िए-जिद तब 
शे (पोः ४० वः -वे०द्‌-(गे2े 
द्‌, । कीदाम्‌--लि.तस्‌--दिहलाम्‌--दि.आाम्‌-- किय रम्‌ -- चो ० टान-- 
चोढाम्‌ । दिषु, चौढि--लिर्--लिषपि मल जो--हिः" ठिद.दि ए 
श्लोकः ५०१ शुना --खी ० दि ए; यो 2 लोपः" ८०५ दोप पैल दोरा । 
(24). चोहम्‌ वै्मनि-लि मि९-र्‌ आद्नि-ल्ानि । लतव । छ्‌ । 
-अलेट.--षद्‌ लिष््निप्‌ (लञ्‌)--षदेए्‌ = भले ० । शइ उदमु्यो दोषात्‌ सुति 
एणं इन्‌, पले. सदेढ.-- दे्‌ नावया । पलिचत्‌-भलिदषप ५८ ४९ 
५८ प प्रे कचे चाल 1? ०००९०९०१ 0 कर पत) १०११९५४ स्वि 
फ भल परपषादनिटः का (2336 )। 105 भट. जिह. स्वि तिप्‌--षदि- 










































अय तिडन्तादादि-प्करणम्‌ , [3 


्कछत्‌ (क कित्‌ ८८९०० ष १०३ ४९ ८६७ ०० सित्‌ 
6 पण वयो पा पत पणत द्‌ अवे ०० यद्‌ ००८००४० लिह्‌ $ 
अनिट्‌ )-भलिढ, सत्‌--भलिक्‌ सत्‌ 1 'षटोः----भलिच्‌ षत्‌--भलिचत्‌। 
अचथ) अदिषत । भल्लान्‌ = ( परं }--भलिषानाम्‌| ( आसने ) 
-भठिचन्‌ (परो }--मलिदन,( सान )। असोडु--ण 0० {ण १ प 
सुपदे 11 ८४७९ ०६ ५१५ श्ण, ण का ए न्‌ ग ुदिहविषयहामा- 
खनेपद द्यं ' ( 2365 ) अलिषावहि ( कूपे ), भलि ( चके ) । 
अलैच्यत्‌-( चृ प्रमं }--रीच्यत ( एढ्‌-- भाते ) । 
च्‌ ० 6९७४ लाला), 115 प्क ५८ ७८०७6 म दव्णणडु 
४०, न कार्‌ ०१ चचिद्‌ 15 चला श्व 13 वपव ८० पते 
पार भिक 1०1 (चच. ), भा--"पवदारेव् धाद" ( 829) ५, 8. 
“विजि 
५०४६, भद्‌ इदित्‌ ० गकार-नाकण ०, काण्‌ऽ 1७ पकार, ५५७ 
०८ १४००१ ८० उणु न्‌ ४०१६ ।१ भदितो हम्‌ धातोः, ( ००69) 
~ पण फ प्मर दितो हम्‌ पालो ४5 ७८८५ छाभम ७०९--्वले 
दितः, 8 ५08९ ००७ भक, वः पला 6091 ( मनव) सकार ००८ 
पयत्‌ 29 इदितः पो कण स्तण (२१९ छा ० मणम नोः 
यादा, { 3674-7.1.57 } भषणे, परमाम एतन्‌ प म्ण 
शतो तम्‌ धातोः ( 2202--7.1.58 ). ६०१, चिच्‌ १०७७१०५ वृष्णः = 
39 पष्‌ सकार, ४००१०७९ १ नत 9 च्‌ ००८९ पन शकार पय, 
वम्णगन्व ४ णः पिम्‌, णड षट लवणः भये दन्‌ (०१, पन 
प तुम पषण ( छषपणु।) १9५८ पष्य फट कार 
०६ चचि्‌9 पलुदा्त, 9०0 रा कार्‌ ९।२९४ ; एणा नचि 15 
चददा्ेत्‌ 0 चुदा--धाताग, पकेला०७ 115 लेत पपत पण 
आकनैपदौ ॥ ५८ 7४}> (अनुदात्त चखनेषदम्‌, ( 2157 ), 1४९४ 





६ परवयन्‌, ५०८९ विच्च 15 तथात भाण) दुद्‌ 0 चव । ०५ 




















०. ~ वैथाकरणषिदान्तकौसुदौ 

भो कव पल लकार्‌ २०१ 6 ता र ( पलो 8 पमण ४०५ 
४० ०वालभ्ण त जामनेपद ) ५०४९ ००६ चि ( च्‌)? 10 पअ 
पोऽ १९ ( गणप ) 99 स्कारसतु €!८--)6 वतंह ० फ ऽष्ट 
पाह फोट ट ८७० उर ण चानेषद-0४ धमा), ० 
फषठणनण्‌ ( समिद). भत्‌ पत तकल फलस ठर निच । ग6 
मे फोग 6 वापतनव ए कष्णन फट दल ववदत्‌) 1, 
प मानष षा कठा फर नानण म॑मण], जुदा 19५. 
प पणम (कि चक्‌ पोत वरमू) ना 9) तत (कण्ण 
भान ९. क चमियणः पथु ण म १०१6 भगस शकाललव्‌ ७ 
९.8. शणायन्‌- 65 भद ७ अपि 19 (कायो इद्ौ" (10 17. 
स), उष कर 1 (तावो ) वणार १५३४८ 15 जहदात्‌, ५८ 
एणा कणः भणण पकम ९८ व्कायनानः, कात, यानस्‌ शात १० 
समायन्‌ प गद १७ ७८४१८१६ काट, वषड 16 कोणाऽ फ्‌ व 
-आमनैषद्‌ भषण 18 006 0००९७८९ छ १0९ लठ जं आ) सुदा 








चलः 7 पर ` 7०0: }$ अनि" -( सलुदाेुशनात्मनेपदननिखयम्‌-- - 


परिमा); श्व प 1 पतन्तम केत किणे [तपल फा 
२०० प 98 ष्ठो 26 ष्क लतः ए कण्ड्‌ ४6 एल) 86 निल 
मालनेषद भ २0 चनि । 1८5 (४८ पतत ` ० प6 सवका ११ 
स्वकम्‌ पठ चषि 8 ० सण एच पर २००६ नफ जुकनेषद । 
जट-चचिड्‌ ( चच.) ते = चकर्त च ० प्‌ त? शोः संयोगायो रे चः" 
(38०8. ) तस ए शुना हु (28); जचासि-चच पाति 
भावान्‌--टित आसनानां ३, षते ए, शामनेपहृवनतः, ( 2२९8) । 
फणा पल ` अधिकार सूत ¡5 , भारंषातक्--( 2432--2,4.35 ) पाप) 15 
9110७९0 ए ~ 


नित 





म! ( ९७।१०८) पयनोुस्रयदवरत । "कः गाय 











अध तिङ्न्तादादि-परकरयम्‌ # 


"जसे ( २४६३--३।४११ ) एवयतो लकः) पति च । तदा“ शुर, 
ति । मिष यदः पूवे यासटायनयषसं विकाम्‌ । दश्च हापि चकार 
भणते । सदा" सादिरि । व्व देवति 
(ष) पष्‌ ) ; अदिन्‌ ( भद्‌ पष्‌ मि-भोपतः 
अर्षम्‌ निपूय मलाद्‌ धातो; गलधूपखरेति गुखः । वमिप 
मिति निोऽादेयः। दि्यात्‌ पति-उभवोतकनकवचमै पम्‌ । एकल 
(िधिणिड) छात्‌ भन्न (सायो) कितात्‌-मादः । कचभ -- 
दिषावाम्‌--रियास्ाम्‌ । भ्‌ --शिवासुरिवस्ि पिषः । एवलुषममधमपुर- 
अदिति यम्‌ । दिणोल इति । ङि--मिभिस ग सूपमेत्‌। पायोलिकि व॒ 
स्थो (श्‌ सोर ( चौद ट्त ~ बय = योर्त = सीट) भ्‌ षो 
दोरिति प बलम्‌ --पयकोायपयवदोरिति ष्लम्‌ ) श्यादि।॥ रुङिपरेपद्‌ 
-ऋपमाङ--रिचदिति । गल पगुपधादनिटः कूम" ( १११६ ) इति स्तैः क्सः । 
जुखव--कित्याद सपो गुणाय । पूकत्‌ कलप  एमाजमिषद भरित 
ति। शुडो डिलेन टिच्लाभावादलाभावः। चचधत्‌-परदयपदिष्ठवत्‌ । दऽ 
भूर । भव पूरन सुलूपगिध्ा वाचयति पूरयाम इति । 
रथानियष्लागस बोजमाप--धालम्‌ याधते किदिति ।  करथदिसि उपड 
-खचयति--वसिदपसनो चालः षते । मिपो यति ति आवः । अतएव _ 
परोपय न प्रका कि सणागोऽवे ति द्यम । दोम्बि-भति । द्‌ 
तिप, शति दिते "गलकवूद चति (२१८५) रुपेन मि धति जाति 
पदादा (९२५) इति इ यले दोष्‌ ति सनपनने रुयो, 
(सद० ) व त धः! एतं दोष्‌ ए ति दत पकं जय, भमि ( ५९) पवि 
चस जून गः! ततो सपम्‌ । दग्ध भति। इर तस्‌ मातृकम्‌" ति 
लः भपिषन छिन्द गुषाभावः । पूषवत्‌-बलध जमूलानि । पोसि श्वि ॥ 
दह पिति छते" पुगकंति गुषः। दादेरिति चः । एवं दोष. चि ति नोत 
कातो को भम, शवतस र्योः ( ३९६) ति पोषि ति भवति! वहः 














# वैयाकरसिदान्तकौसुदौ 


रमिति (१२१) चलेन कले चस बल ततो यन्‌ दृग इति। टित 
 आा्मनेषदानामिति एलम्‌ ( द६ तद्वै} । पूवत्‌-षामावनजमूलानि । = | 
गसन एकाच इति द धः । गुराभावलजयूत्ानि पात्‌ । दोमूभु-तिपः 
पिला गवादिकं दोप्िवत्‌। "रणरिति छलम्‌ । इषि । द ए इति सिते 
ुषामानः मात्‌ । "हभ रधिरिति पि रायः । घलनमूल । दोानि-- 
प्रति-सनिरिति निषो निस्य । पाद्म पियति अडागमः । पिया गुणय + 
पृ्‌-ए्‌ ख भति श्थिते दख भयुमावो चलचल नि । ` यदा नोदः, 
(२९४) शति दः। दोरिति कः। सबलम्‌ शति । धुगूणम्‌ ~दह षम्‌ 
माग उतो । दो ै-ट६-.४द्‌ ( चोहु्मः) चादागमे भाट त हषः । 
पिला मषः! भोक्‌ ति । षद्‌ दह मिप्‌ (चच) धवि चित वयेति 
विप ्कारयोपः। ए". विला गुठेन भदो इति जाते "इह ्ायूणो दोर्‌ 
एति सश, पतित्‌ लोपः, वतं दाह्रति इच घः । एकाचो बनोमधिति 
द्छः। वाऽवसाने इति चलं बिकलात्‌ = भपोव्‌--घोग, इति सयषयम्‌ 
`दोनिति--षट दह निप. इति गः । स्वस्मि वे तामः-प्यमादृः। 
भष तज स्ना -दग परति। णद्‌ दुक. त धति दत त चः । 
कख धः (भषलवोरिति ) । चस गः । भषण इति । चट्‌ द जम्‌ = एकाचो 
सथो भय्‌--षति पिभिः । भद्त्‌ पम्‌ । अथ शडि--परणं पर रूपमाह 
भुत ति । श गपधादिति शूषः । किसाद यषामाबः । घलघलषलानि 1, 
वं वरि हण पयव । सुन्वा हहदिलिषृानियि ` पूतोरणस णल- 
माष-ुकपचे भति। ठ, यास्‌, भम्‌, यद, परं षप एय 
छि पचतम्‌ बोम लैः । तथाच सपाप -टगच । शटा; । च्‌, 
म्‌! षट ति। दिष्ट उपच--इति । भितः । भणि धति । 
गदगद” ति षलम्‌ । शालो -पादेणजमूलधलानि दोधत ॥  लि्--भति 
खि रति। शिष्ठ पि ति दिते देति युषः टो ठ (१२४) धति ठः | 
भल (र) षमितस पः । एम्‌ इदप पति नासि पग दु? 





























सि । चद्‌ हिरन ( शयं सि सिप इलः 


अथ तिङन्तादादि-मरकरण्यम्‌ २३ 


(१६) मि शवेद.टि" धल ८; 1 उतो ो 8 लोप” (९३३१) इति दोपे लेदि 
ति । सोढ भि--षिलाद्गुषाभावः। दलद्ोपो भावत्‌ वनः लोप परख 
दीर्ोऽपः" (१७४ ) । लिश्नि--स्परम्‌ । शचि पति--िपः पि्ादगुषः। 
शठः तकः ( पोका ति)! पमि बरे परभया । लौ 
ति । प्रयसे । छिलोद गिरः । "होः" वो 2 घोपः, सोप पूष 
सि भकषियापिषायकसूवापि । छलम्‌ । किलम्‌ अत्‌ लेधिवत्‌ । लोट, एति 
लि्‌ इति सहे 2 दग "न ठे लोपः दो ्ति राणत्‌। 
वैय, इति । विह. विशि त = ट. भ~ ट. हेद्‌, । सोडा उति । विम्‌ 
( दशागादेयः) ढल्ली पदोः । विदि एति । दिष्‌ हि ति छते 
शनो इधििति विर्‌ धि भति नाते उल्‌ ल--उलोपदर्ाः ग्रा्ध्‌ 
"पिच" पनं ययः । दोहानि--कनि?--“पारुचमद--› इति । भद्‌ 
न्‌ इति स्ते "इत्‌ाको- 
दोषात्‌ इतिसप छ्‌ शति (२५२) सलोपे ठत नस "वामानि" इति 
चलं भिकस्पत्‌--शलं इ--भरलं ड्‌ इति द्पे। अलिचत्‌-भलिघत इति । नुक 
पद्य , पक्वम्‌ । कः। गुामाबः। इटः । स्र कः । षलम्‌ । पचि" 
चताग्‌--पिचाताम्‌ इति प्रिया जषा । भलीद्‌ अलिक प्ति--शन सा-> 
भति 'तवास्म्य--› बत्‌ पति पायम्‌ । भलि एति सिमत ठल- 
भलदलदलोपदोथः । भकिदाबसि--कूसपचे दपम्‌ । “त दी यक्त" इति दीधः ॥ 
लिहि तसू रप्‌ शष्य्‌--दतयव पति स्यम्‌ । ग्ल 
षलादिक्ं पराग बत्‌ ॥ चचिरू इति । वयाया बाचोति । स्पटोकरे शयः । षणे 
मेपोति । भिवात्यलो समनाभिचचे, पिवायपा समिट योनिः, पद्‌ 
खातेन नादानादि भावः । भकारो$ददाक् दज ति । अचि पय~ 
स्कार अलसः, च (पारः } च युजः = ुदपा्ः । इच्एययो यधा सादिक 
जमरम्‌ एकारादुवन् इत्यै । ` अोदाष दयति “विचः धति । चच 
शस कारोत । स च पटाः । शतवधिड भहदातेत्‌ ( अनुदाषलोपो ) 





























४ वैयाकरयसिद(न्तकौसुदो 


मवति । अतएव “तास इदा” ४ि द्‌ । भद यदि अधि दित्‌ भवति 
जि वितो म्‌ धातोः” श्रि ठम्‌ पस्य व । गवाम्‌ त॒ नेति। तब 
माए भने दितः ति व्ा्यानात ( अमिदक्तै्यि्ः  शसि॥ भो; पादाने" 
( ६५०४--०।१।४७) पयतः दितो दम्‌ धातो” ( २९६९०१४८) पयत 
“ते श्रयत्वं शच षालमः "पते शदितः' तदं तुमारमः खावः । 
“वसि इति च यस पित्‌ न भबति हारस्य भनयकतलामायात्‌ । भतो हम्‌ न । 

„ य्व रकाोऽहदाा्यः। च द्यते । तष्टं भनुदानेललचषमासनैषदमादाय 
"धिच भयल भासनात्‌ पुनः ऊकाादधकरेन १ इति प्रा 
ाडइ--स्कारलत.इति । भयमतर भावः । निलानि्ीदेन भििषमिशरामनेषदम्‌। 
रत धुदालशपपलमि्म्‌ । छन्हि निलयम्‌ । "चिच्‌ भति 
च निम्‌ साकनेपदिलनव प्रयते । तञ्च डकारातुद्धकरयाेव धायते । भा 
मरदास का सोषात्‌ एतः सारावभकरप य सदिति । तटा , 
सयति 'स्पारतिति- । स्फायन पयव स्फायी ठहो-षति भातः । लल गरि 
स्फरवन्‌ इति । स्पायहरोकारस लदास कोषे चपि तदन भवति । 
तवा चति गाननेव खात्‌--न यट । भदः “पललुशम्‌-- वादि सन्यत । चरे 
ति। अचिद्‌ तच्‌ ते-षमत--चष्ते--चष ङसो; संवोगायी” 
(स) पति शोषः ॥ हलम्‌ । चचा इति गणम्‌ । गाह यपि, | 
ह्य इति-पलुवते इयथः । प्रदं ( पारा इति ) सृवम्‌--(९४३२--२।४।३९) 
संयावं, न त (२०० ९।५०६) पर्त संकम्‌ । 

` २४२९। चक्षिङः; ख्याञ्‌ ॥ २।४।५४ ॥ 
२४२७। वा किटि ॥ २।४।५५॥ 

दौ-। त्र भाव्ये खगरादिरयमादेथः। असिदकाग्हे 

श्यस्य यो वा' ( वा १५८६ ) इति सितम्‌ । जिलयात्‌ पदहयम्‌ । 
चख्यौ-चख्यं । चक्भौ--चक्गे। श्वयो हितीयाः- (वा 
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५०२३ ) इति तु न । चर्वस्यासिदल्वात्‌। चचन्चं । स्याता-- 
कशता स्ास्यति--ख्यास्यते। कशास्यति--कशास्यते । 
अचष्ट , चच्तीत । खायात्‌--खेवयात्‌ । कृषायात्‌--कछेयत्‌। 

००० चिक 13 गणत्वे एः दयाम्‌ फलः ऋषा मारपा 
< कि) माजा (2436). चचिन््ा5 णृतणमा पलाष८्व ए ष्याम्‌ 
णि (437). 

पल यण्वला फ रमन वचिः सवाय प माप ( ० एव्णेगा) 
प ००४५८०८८ (खान्‌) 8 इला 1०४५५ "बय (त ण्ठ [तपन 
18 अन्व ०5 कयाय. रत गण हाम्‌! 89 १९१९९१६ क८०, वणमा 
एः ८८ ऽण्टु व्ववो्र हनोनां प्रानाम्‌, -1)6 शणो ०६ भेष 
पष इषु प ज क कत तकाला प पणत पण 
पण क "चिक दयाम्‌, ५९१९९ ४८ ९०८ ६० 19१ १४१५ चषि 
8 पथ०९व ए कान्‌ फल भ साङा 1००५७. 1५ भसहिकाख 
1.2 णण्तेठः पट |पत्वाल्पमः ० मूष्वाखिहत्‌। { 8.21 ) पनल पपा 
पत ध्मात प च (ण साम्‌) 5 गृप्कमा प्णष्व्ठ य 
( भल) 9 धातुक {०11099 ). खाम्‌ 15 भित्‌ ० ज-नाताणट ; वल्ल 
(यु रितजितःकवं रे ियाफे!--2158 ) ॥ श्व ण ८१७ पद 
९.४. प पसयैयद्‌ 9 चानप (1 भार )। 1०5 1१ शिट्‌. 
५० १५९ चरवौ चष ७१ चदूयो चक्‌ । 11९ 0९०७३ $ पेष 





--चचि्‌+ यल ~ ख जान्‌ दल. =षटा चल. =स्वा चौ (ए) "चात जी स्ः-- 
श्र) =च्या ष्याश्रो (श्नि) खा ष्या षौ (हलादिः षः) खी 
(असः )= कलो ( भवात चयं? )= चष्यौ (४ 
अप्या) चमूगो । 19 भाकानेषद्‌ 0५ 7९; 99 "हिटतोरेिरच्‌" 
८ ०२५1) त वमतो यद (191) भ्व ठि च" (12) सनिः पमष 
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पेल एलका च ०)५०६८द 1०० स 1. 1४०७ च्य ०० चके 9८. 
विलत, फरण प अलप 1० [० ८ ०२० ० चकूगौ ०३ चक्ी भो 
णण क एष्टव्य 1 कपालः न्वरिविः ( 121--3.4. 58). 
ठ षुम फरक एवा एः तोषण ० ए) प कालप 
( एथ) वो वितोया; यरि, श्वय 16 12, ५८ पिष (वनी). 
1लालञ पट ऽणोऽपापलत्‌ क € इततकव्‌ (वर्मीव ) ललऽ कृण अर्‌. 
णप्‌ पा स {णाठ, [१ ०6 फणठो 95 (06 चं 16, ए06 पण्‌ट व्रि च" 
(8.4.55) वा७ पण फ सथिदकाप्ड (पूनाचिदम्‌ } भत ८२१०५ 
फलभर ए6 गृषाण्डणेर लठ 7 ता लि, (२.4.25), प्ल 
रिद्‌ 15१०६ ००३११०८ ए सान ण छवाम्‌ ५,८१.५१८ {ण [र चच 





| 


(च्‌ -त = चच +ए= चचच्‌ प}, 11९76 1४७१९ 15 7० परदषद {णप णिः 
च्िड15 छित्‌ 5? 7०६ चित्‌ 1):< ख गाम्‌ ००४९. 1" कद्‌ ष्लाता--स.गाता 
«४८ मानष ४०५ ५४० पस्य ४२९ ८४] १० णण. पण च्‌ णण 
> भचषट-षट्‌ बच त= पचकप्‌ त = भव ० तं / कोः छंयोगायोः--{ 389 ) 
= चष्ट 9 पटना, (113). 19 िभिहिस्‌--शचीत। 1 भागी 
लिंड--्यायात्‌-- यात्‌ ( परख ), स्यासोट ( भावने ), च्ूगायात्‌-- चेयात्‌ 
( प), यौ । ८ ०१५०१०६ एल ( एलनिकल ) ¡5 1) (८ पण 
शवाऽा--' ( 2378 ) । 4 
नित) दांईक--्राद्‌ वृतः । "वधिरः वाम्‌ पादेगः 
सादाभा पर भति पूयः । (पिर यानातो बा स्ट पर ऽति = | 
" पदसुवाथैः। चत भावं इति--। "वद्िक ष्याः इति वू्भाथ धः । र 
खदिरा णि । नापे प्न विना ठप्‌ परति भावः। सेन | 
यथीषरं सनीनां प्ामा्मिति खमाज. यदीतपयो न साज. अथाव मलिक | 
: मा--पणिका्ो इत । पूवम ति सात्‌ परमि । श यो का" एति = 
गातिकलिदम्‌ । भि्लात पद्यमिति । सथा पति जिद भवति । ततः 1 
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"लरितलितः कवं नपरे भियाफ् (२१४) इति परदेपदनाकनेपद एति । क्व 
दणेयति--चष्डी--च्--, चक्सो -चमूलो एति । तब पर पदपदे 
चस्ते ध्ति। पाव भौ पष" (२०१ ) ति ष्च भकारः । 
पिलादिेयडचलनि भादिकहिािययत्‌ । चन भवय भनेन ष्णौ ति 
दधित सरि ति भरतेन यकारात्‌ खकः । ग॑ह तस कस च पुगः 
श्वयो ितौयाः गरि इति वािकदचनात्‌ खकारादेथः सात्‌ इति २त्‌। उच्यते । 
यसवविबलादिति-- । “डरि ७ति, ( १९१--८५।५९) चवं ए भरिया 
विषादं पठितम्‌ । पेन तरिषितख चः स--रपादसताष्याववामभिदलम्‌ । 'चचिकः 
स्या "वा हिटि'्यं तौ--च सपादसताध्वचवामेय वर्तेते इति द्र्न्‌ । ख पेया 
माब व॒चदिर, कवलाकनेपदिलान्‌ च~च । कटि परथ पदान 
खृमानलात्‌ यागा -ूाया ` ४ ; दि ष्सति-प्ादि पटन्‌ 
फडिति --भद्‌ चद्‌ व--भवय्‌ त-प च्ल ^वोरिति कलोपः 
दुलम्‌। भिषिणिछि--चधोत । योषं छि तु दगात्‌ ा्‌ ( वाऽ 
सवोगोरति एलविकहः) "त-स टा एवं यायात्‌ यात्‌-क्योर 
श्रलि। खारि चैति कारात्‌ पूत खस चरेन कः! चथ हुः यपं दक्थितु- 
अः" 

२४३८। अस्यतिवक्तिखपातिभ्योऽङ ॥३।१।५२॥ 

दौ--। एथ्व्ु,रड्‌ (स्वात्‌) । भ्रष्यत्‌- भर्त 1 
अक्थासीत्‌--अक्थास्त । “वजञने ख गाज नेष्टः" ( वातिक „ 
१५८२ ) । समचचिष्ट--इत्यादि । | 








अरय एष्यन्ता अनुदात्तेतः । द्र १०१८ गतौ कम्यने च । 
श्त शराचक्तौ। शैरिता। रिष्यते ।` शैत्ताम्‌। भ्व । 
श्वम्‌ रेरि्ट। ह १०१८ सती। दे । 
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पु वनवत पि एाष०त भा (पल वामि) चिल तकण स्म 
५५५८ (१००७) भम-चन्‌ (दिवादि ), चर्‌, १०व सवा--0\० ००४७४०५० णं 
"विद्‌) । 1०७ ्यत्‌--पच्यत प पष।। पजा तो "णृ 
श्ण भय हितम्‌ पर वात परल यो मा" (वातिक), 
भ< पर्णे ४०0 पाकने एलं० ८९०८०१०९ {०7 ए प निकल "हगाच्‌ । 
० एा०८८७७ 8 कण्ठ २ ख.याम्‌ भच ~अ ` ¦ 
ख्यात्‌ (वतनपच)= पष्य त्‌ पातो दोष टि च (२९७२) = भषवत्‌ ; 
अप्पा बद्ध । 4०७१ 06 गलप ( भ्य य॒ ०९६ 701 पोत , | 
८०० {०८ य) ८५ दि, ०६ चट्‌ चिस तिर्‌ ण भच न्‌ च ष, 19 

य (वत्‌) 9५०१ ९५०८ = | 
वणवा क पो ए७९८००१.विद्‌( पम्‌ धच चलं छथा# =| 
व ५८१० जनद्‌ ) ४८ ६५ सजतोचीत्‌ (10 परे ) ५० अदाद 





(ष्‌ षाकने 41 द्टमोष्ठ फ व 5 ००६ अह १० (०५ 3० चक 

१०८ फर ईट, ९०३५ ( त) 19 "सिनिचोध्त + ( २२२५) । 

पणे 6० 8१ एभपात पत पा पहुयम्‌ 5० एनत 
क षट भा चचिष्‌फो पललः वणका ४० क्ष परण पषण 
छि ७८ (ष ००००५०१ जाति स उपदे )' 1 105 समचचिष्ट-(अन्‌-- 
भट. चच सिच. त्‌ = म्‌-च चच स्‌ त ( ्वा-6 चनि. ०० ०० 
चि.) = सनचचिदट १) दुल ) ०५. 

५ भच पता ५८९. ४८ प७ 7 ००४ (८ चहुदारेत ( ण 0७२०९५७ 
पो वणः फाला चहदाच 16६० ) ४२.५० एवो स्ने ५० ४८ ८००९८. 
सण भोः 1959. दे ०० चत ९० स्‌११६९ छः पलप, वृ णम 
+ चैट! भर+ ( भावने ५०८२०६९ 1८ 15 चतुदात्‌ ) = धवे ०८ {४ 
१० दते द; इद ईधे ईने ; ९ १६९ ईमह । शष --भाम्‌ ८००८७ 
३ ४ शूना गुरोः" ( २९१०) ; ०5० प^ पणार (हान्त ˆ 


अय तिङन्तादादि-पकरणम्‌ २९ 
विषः भ वाकचयत्‌--> ८ भृति १6८. दस्ता (द्‌ षय } 
सित (चट), रलम लोद्‌ 9०४. 15८ एथ) > ईः (लोट. ख-भल) । द्वम्‌ 
( लोट. म्‌ ) ; रेरि्--0४७ ३5 ५८ ज्‌ 30 एश. ४. चाट. र्‌ ट. 
छिद्‌ त-प त ्ूत-दरिूत ए); इद्धि ( "साट ), ०० षल। 1१ स्‌ 
४४८ णप भः हतं रेरताम्‌ देरत ९५५, 80 १ जुर्‌ 6 ०९ [णऽ ५८६ 
रिषाम दरिवह भत, ईड ७२९ ० फन, (० गण? ०८. 00. 
"गमौ तेऽव ०८. जद्प्ति [9 भागवत--100 प्‌, ; ०1७० रया 
सामहमोबनोयम्‌' गोवा ०, ०४१, द्‌ ताण क एण 
ठु वरि च (121) भ्व त ४८९०८९७ ट ४ दुष दु (11). 

नित । तेः भिच. ( ३।१।४४ ) प्रयत्‌ नैरिचवरते। तदो 
ज्रि । एण ति धद्तोवयदिण । घसति = दिवा सपम्‌ । तेन देवादि. 
कौ्यमसुशानैलादादिकः। चस च हि "भसति क्‌, ति हुगागमन भाखन्‌ 
ति पम्‌--मयाच मिः चरसि चने ता निपत्‌" (१. २.) । अस च (ष 
भातो: ) ादिपदात तत्र यद्यति । वोत “वो कि (२४५९) ति वव 
परिभाषेति पोमायोरेव रवम्‌ । चकोचत्‌ एति स्म्‌ । स्थालीति (चिक 
खान्‌ यब सदम्‌ । तस च परश दाकनपददृन चठ यान. एवस च स्त यो 
का ति सार्धिका्‌ यलशलपपयष्यसदेन च पचृयमियाए--त्‌ भवयत । 
अ्ालोत्‌-पन्ासत धवि । त यगदुग्  को चात्‌ न्वतो सोप शटि 
चैति ( ९९०२ ) उमये व पालोरालोपः। अारमादयस्‌ भान्‌ । तोष 
ब मभाव; निच. सनिदूलादिरमाबः । पूव भरकतदोडागलः । छग 
( भामनैणदपचे) त सप्रयसाल मेति खर्म । 

प्न धति । वाधिसमिदम्‌। ^ दपषेवोगत्‌) व्नस॒चनिकः 
खुभामादेशो नेतिः तदधः । तद दं यति--पमशचिद भति । सुपा 
सिधि विचि पाग दपम्‌ । पर्लोरिति पलम्‌ । टना रिति टम्‌ । 

अथ प्रथा दति । परची सम्पश्च ने ( १०३० ) यना इति भेषः। चतुदात्तेत 
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-आसनेपदिन परयः । श्र गतौ कने चति । इदो ल्यम्‌ चे (१८११ ) 
ति प्यते । चव एव परति यादि न लथादित द्रं षदूलासनेकाेत्‌ 1 
श घत सदम्‌ ईरते त । इं यं शन इायासतयाप्ायादतम्‌। सरा- 
चक पादे चाम्‌। ह ति कलोपवभयोन माम्वदिोानेपदभदोगस । 
शर्वा ( चद्‌)। शरिवते (कद्‌)! शतम्‌ (लोट्‌) दरनाम्‌ द्रवम्‌ । 
शनं शरराचाम्‌। श्वम्‌ । द्रे ईराव्े रामहे। लकि तु रत रेराताम्‌ 
शप्त । रथः रएयाम्‌। श्णम्‌। होदि । हकः सपमाक-ेरि्ट धमि 
भानादोनानिनाट । भाट ति दध. 1 धिजिडागस्य । एवमेरिपानाम्‌ ठि- 
त । रिः यादि । खि दरि । किङि--एडत शरवत पव वी । 
ड स्तताबिति-- . परं दनोऽ ( तमि) शादो दगंनात्‌। धटः मि । 
रु चलप टः । व्च ह्वे टः इति । भयास श्वे ध्वे? इति सान 
-ादकभययेऽपि पर पारम: स्वदियार-- 
२४२५ । दशः से ॥७।२।७७॥ 
२४४० । शैडजनोध्वै च ॥७।२।७८॥ 

दौ-। ईणोडजनां 'े' वे शब्दयोः सान्यैधातुकयोरिट्‌ 
स्यात्‌। योगविभागो वैचितरगुधैः। ईडिपि। ईडिधृवे । 
` %एकदेणनिक्षतस्यानन्यत्वात्‌ ( परि ८ ) ईडिष्व । ईट्वम्‌ । 
"विक्तिग्रहयेन प्रलतेरग्रहणात्‌--' रेड.ट.वम्‌ (१४)। शश 
१०२० रेष्वयेय । ईट । ईशिषे । आस १०२१ उपवेशने । 

(7५) जम्‌ भ्य्-पिकञियहेन्ाईतपेव पादो नाचः = यस 
बिहतियहने्यादिना खमधिवलादनपवायसैकदेचे्यादिपरिमावानमैत एब स्यादिति 


पाप्रषेपोऽव बिभावनीयः । तल्वोपिां त॒ डि्वम्‌) इति दते । लविनधम्‌ ¡ 
-थातव विक्रतियहेेति कचनमपाधमितदपि द्रटन्यमित्यलम्‌ । 

















अथ तिडन्तादादि-प्रकरणम्‌ ३१ 


आस्ते। “दयायाः .( २२२४ ) । भासाञ्क्र । भ्रासूख । 
आध्वम्‌ । श्रासिष्ट। आङः शासु १०२२ इच्छायाम्‌ । 
आशास्ते आगासाते। श्राङ्पूल्यैलं प्रायिकम्‌ । तेन नमो- 
वाकं प्रासमहे इति सिम्‌ । वस १०२२ भच्छादने। 
वस्ते। वसूसे। वधते । ववसे । वसिता । कसि १०२४ 
गतिशासनयोः । कस्तं । कंसाते । कसते । “्रयमनिदिव्‌' 
इलयेके। कस्तं । तालव्यान्तोऽप्यनिदित्‌ (१)। कष्ट । 
कशाते। कचे । कड. ढ वे । निसि१०२५ चुम्बने । निस्ते । दन््ा- 
-न्तोऽयम्‌ । खाभरणकारसतु तालव्यान्त इति वभ्वाम । निसू । 
"पिनि १०२९ दधौ । निङ्क्ते । निड््त । निच्िता। शिजि 
१०२७ भ्रव्यक्त शब्दे । शिङ्ं । पिजि १०२८ वे । सम्य- 
ने इत्यक । “उभयत त्यन् । “वयने' इत्यपरे । अव्यक्त 
-शब्दे इतीतरे । पिङ्गं । एजि इतये के । पजने । ठजी १०२८. 
वज ने । दन्तो्टगदिरिदित्‌। क्ते । ठजाते। ठक्तं । इदित्‌ 
इत्यनेय । हदते । चौ १०२० सम्प ने । एकतो । 

पृ.ड १०३१ मापिगरमविमोचने । सते । सुषुवे । सुषुविषे । 
सोता। रविता । भूसबोः-( २२२४) इति गुणनिषेधः । 
सवै । सविषी्ट। भअ्रसविट-भरसो्ट--। गोड १०२२. 
सप्र । 

गट चण््पलणः दद्‌ ताल [7 एर्थणार पोर दावे धातुक क्णात6 0 ~ 
४0५6 [एद स ध्यव प्व 9 (1.6. व्ण भधा) (९ णण ष्‌, 
च. भ्यव जन्‌। 116 एकत ण ण पल कोग भ 8०५३ ( भोडजगा 


देर्‌ वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 
सेनयोः ) 18 0० सर ११४ पधाभ्लाकणड प ( ऋत 0 (0 इधण्ट 
0 11 
पणा) प्‌ चे 3 ततव वणा ५० इड भाते जन (बला गण); 
७० पयत्‌ ज म काण एणणकालाड णय पोर्ण 
गछ प सूवकार ९०त ४० एत छण कषठ सिप; णल्‌ 
२७ पूोसजनां देवार 0 ५९० णः वः च, ० भूमनो च । एण 
पाल कलमा म पालना क नपय मं एन ण लिलि 15 सण़लण 
४७८, लात ऋष्यो र ब्भ्य । 07--91%0 विवा = 
पानः कृतिः? । 05 णा) इद्‌ ४९ १२५८ दडिषे ( ईय्‌ इट्‌ दै) षल ) 
त दिष्य । पणत पाथ ८ कणु ट्‌ ७४७ पलञ्व च पोल 
पाञ्च धातुक ०० 1 “द के्‌ बलादेः, ४6 छल 08५6 1 पोष 
सा भाक ७०, = + 

रकन ९८.1६ ४ परिमावा । 1 पऽक 6 भाषो 
( फरण ) ४ वर्लणकल्त ए ०ठ म्‌ 5 षष 5 0 वफलः (फ 
+ फो स एथ) 9 959 तण 6० १०६ ८७० 10 ९ एवात 
४७ अप्त) कर० 1 15 0ञिपाल छा 0९ ० 15 [पए5, इ, पथा णा 
षज ल्म ८९, (म्‌ कषा तञ कत्‌ चे 5 फ गाह्ाण्ण्‌ पनर इ 
ल 15 18 वर्नणणकतणा जलाट ए 5 एकत एः ब ए प्लवा बानौण 
(२२५२) ४८१८४ (ख) ०१८ पत रणडणला चद्‌ लशव 
10 7 १ लकणणिपः पप फल 0४6 फक ठा परिभाषा । 0०5 ठ 
फ ईडन (दृद ट्‌ ख} 99१ 0१6 णण कण्ण एतः भ्ण = | 
पथ जम्‌ छी ० ४८ पन ००. एमाष्णत 1० 11 १८८००६० १. | 
साच पर वणप कारूलाप्णः म॑ ज (ष्म सहे) परण 
४०८ प दूषस्छ० 15 कोल तर ]पः ४0८7८२८६, जम्‌ $ गण 
पट वाञ६०९ 1९७९०५०१ ( एकदेषविहत ) ण प्व ०७ ख 5 ० से 











। 
| 
। 





अथ तिङ्न्तादादि-भकस्णम्‌ द्‌ 


५, ० ८ नण जम्‌ 1 (८ प्प्‌ फोन (हति ) भात सो 1 1७ 
वनणपलव म पण्तकलते ऋच पला ४ 
(पिकतिवषरेत-- ५५ ९५ पोपणतमे छः णतिण्ठ पण तण 
एण भक्षम्‌ एष्य प्लवता ७ फर 1 इम्‌ फा 
प 3 चण्‌ णठ कथम त्मा ति ५ ०० छार णा णण १ 
व्यणपत्त 0९ (एषठ 30१ एतन पान 186 च > वणु 
० पाधा पलः 1६ 15 साता ण 1९5 5 एकदगनिहत- 
च्य )। उष भ्‌ षाड पल १ वण णत ण 0८ भृष्तत, 
णण दर्णा फ गट 9 ० वह, 300 क८ उभये ८७ णण > 
क्वे काठ कषत प्ण काठ णे कषणृभकृष्ट-कर काणे 
११४७५ 1 1८४०० 9५ गी्नियन ्मिरयज्पम्‌। 
छथ) णुत त तष ण के क्किति शर ९८. लमत कपना 
७१७ महति ण पय] जि ण १ णवाय कणन बहति ०८७० टट 
75 भिहनति। ०5 ७८१४४५८, कपण द्‌, सकट उम्‌ ( ६नम्‌-4व, 
कोटम्‌ ) ०० देस चम्‌ ( लण्‌ जम्‌ ) ध १०५ ईच्टिजम्‌ (४० ०५७१२ 
एण्या पवष 5 ततवर) १ ८गा०५४ ध ) ५०५ हयद्‌ 1 
ईष (0 01८ ऽणफ़रालप, दृट्‌ ते जदबस्‌ ज-- ००५ पटुगषुः' (१११) 
षे । धथिणं । भास्‌ ८० 1०5 ५९०१. जम्‌ ८०५०७ दिद्‌ ४ --दवायास९ 
(सश) इण्छ भादा । भास्‌ ख ( भाव्‌+ ख ) ; चाणम्‌--ास्‌ + 
घम्‌ ८८्‌ भूधर) "पि च (२२४९) । मानिष (सृखू-षाद्‌ च्‌ श्‌ 
सषि तभा चास श्पूत )। +© 7०0 शा ० गाम्‌ १८८८२०६ छ ४९ 
उपस भ्‌ ( चा ) लार १० श) छ 70८ चा ९०--(-, 
४ लतया एतत्त फु चाद पण मः शाणात्‌ ५०६ ३ नमोवाकं 
मथ ( उतस्रित ) ४८ (००००९ ठर पाला 0८ भणत ० शपः 
(पत जोल पाख कण लम हरे ८ पे० छा पत८०) फण 
3 


स (ह्ण 
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५० ५८ फाणापू०० ^ 





1111 
४८ उप म ०0. ननोवाकम्‌ पकड (० ०१९१५१९९ छः ट कणे 
मं कल९९ः प्रन णो] १७५ 





दं गरभ्यः पूरो ननोवाकं परया । 
विनटम देषतां बाचमखतामायनः कलान्‌ ४ उ्तरचरिव । 


ग 0७0 तल. वण ५, 10 साजम्‌ १०७, बे मद्‌, 
कमि ९७३००८०७ क ५८ छ), मदितो हन पातो, । कंस 
ए भानेन (स }। णर स प ८१८ ०१ क णण 
चत, थ १० १० कि 
५७० दित २९. कभा ० ५८३० कट (19 डुल) कचे (कम्‌ ह 
ध व (९९४) सम्‌ ह-भ्‌ भदोः क~" जद त) । क 
क समज -कण.ज भो नम्‌-र >, "टना 1 तिमि ८०. 
सम -चोनः। भनक्त ०५८. सथाम ५० १ स 19 
पवत ५.०५ निम. । उमबव १.०.४०) 0 ०० (ण } ०. ८१५८ 
पिल ४८ 0८ हार ० गण ण॑ दम्‌ तवे क = ए), अदु 
सखासि परसवः ज 0८८ ग ए, कः (०८) भत पण 
स्‌ “रिच । वजो तल.) ८० पम गा. दनवोषयादि १०, १० 
एव भ ०1६७ 0८ दलो ब ( सत च) ४ पणो ब 
णाध व ददत्‌-.त. 9 तण पिय ई। प कणा ७ 
एषापरा १ निहा फ = ० दितो निम्‌ 
(४591-8. 4). णठ वतः । सत एनो +ह सनत ~ग ए 
तः ॐ (रजो वमू ए श्रि स (19:)1 स्व-तन.-त -पे= 
स्ते णत छम) ०५1१ पदि्‌ णव पेषु प म्‌ ० एच 


1117 




















धेर. पवो ८० ८०णलत ण एतमा पथ (० ९९ ॥ 


अय तिडन्तादादि-प्रकरणम्‌ २५ 


(य्‌) (०१८ वनाष्यष््‌ ५९ ०0. व ए "लाद ष, चः । षव 
२१ लिट--पिल, इलादिभे, ल ०० उव्‌ 7 (भि तुभ यारियड्बडो, 
(२७५ )। सल भोः । ति -भ७ प 1" ४८ मिकका 
0 'हरतिषति-/ ( २२०८) पणः 0० एण ट. ए कः किति? 
॥. 1 11111 
प ए, पठ कादिनियम पणते शहर २९९ }। पि ९८ ०8 
ता (ट. ) मिस 1 सरति रहि 60, ०; ८ 
कादिनिवन 19१ विद्‌ ०. चु (पू ( आद्‌१ एचि १ (भाट) ) 
1१८ १४० शूलो ( २९२३ ) एम वृष तठ 1 चाषा 
काहे” (र) मत पोप 7०5 0० ७ [० उद्‌ ( अचिर -०र,)" 
५९१९९ स= दू) । सवपोड--पाथीः । भअवपिर--भवो चर विक 0४ 
सरिदति ०८८. ०८ पष तिष्‌ एण पिष्‌ ए२ श्वय ५० षः 
करिति"; भ्रासोष कौगचय चदन रामम्‌--नषि 15. शोच ( गो ) 9 न्‌, 
रव न९ 

नित--। . ५डत्यत्ति्वतीनाम्‌' ( ५२।९६ ) धरयत इडिचवतते । दा 
दिः का, ( ५२०६ ) पयतः शा्षातह पति च । पः ति, श~ 
जनो धति च षयलम्‌ । तदा-\यीडभनानियादि । च्ा्ानतो विरम 
भविपशिरिति वेन मूवाचदमिभजन, नद साः । सदा सति य्‌ धातोः पर 
चैपरययस या्षात्ञस भडागमः त्‌, इति जनो परतो ध वस च सैः 


















सदा--योगमिागो सिवा €ति। शचि -पूवापैः च 
शवस च परवानिरिेद सपम्‌ ण्यपि श्योसूजगा पत (मायम्‌ ) शथे 
सिति सिधि गत दापि -योगमिभागोऽव रमोयतर्‌ इति पायिभेरणा- 
खायः । यथोलतदाहति-६8िम- डप ४५ सम्‌ । 
्कदेमविडतति परिणा यम्‌ ( एकदेषमिञतमनसवत्‌ } अवमः चः 





३९ वेयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


किच्छ एकेन भदवमाये वजषतोऽययाडतः सोऽन्यो; भवसि । भन न भवति 

अमित यथापूव विभावते । यदा यनि यलं पि वलादि । नष यू 

इच्छ चा भयो वा कपिवां भवसि किन वयाप चा एव । एं यया स~ परय 
भवति तथा वाभयां बामी' ( २२ ) इये कारर्दैकैयविक्षस सप्रययसख स 

(द्‌) भवितुमरति अश्व धिष इति लिहम्‌! नतु ववा चति चूषै इस 

रकदैविकली ध्वमिय्ापीडागमः सवत्‌ । ववाच श.म--रय्‌.म्‌ रादि 

न सिष्यत्‌शतागडा--पमाषत -- 

विहरे कतेरपकादिति । यया इरुषनानचलुतं खकचो बा चन्वो वा 
चविकरा्नौ वा कषिदानोयते ( एकदेशविकतमगनधवत्‌ }! = किन्तु यदि “कषिद 
विका भानीयतामिटु्ते तद्ि--न धिदधिक लान जानीय भिन्लनधो बा खनो 
बा शथिद विकलङ्क एच एवमिशामि । स जाताम्‌ भ यास्‌ भायाम्‌ चम्‌ पुप्टगाद- 
खरान्‌ भम्‌ इति भ्हतिः । “दिव चावनेपदानां 2२ रय करात्‌ पाख च 
विकारात्‌ ( भाष्यम्‌ ) घे ति मिहृतिरेव! तस ( धै शयस् ) चेख्विधीयते । 
भतः ख (ट्‌) ढै धमो न भवति । ततय--रिम्‌ चयम्‌ रश. भिति । 

य चयं पति । ईट्‌ त इति स्थि--भरदयस्नभनयनयलराज जष््ा 
शति गदा षः। हटनाहुरिति रख टः । {भि । ईभिष्वे वयद्‌ । पारेति! 
-आूवम्‌-पि सेति खलीपः। चाह ( हुच्--ाद्‌-मिच, ४द्‌ षलदुले) । 
-भाढसू्ालिति । प्रथं पाोवादः । न सासेविकनियः । ठा्ोत्तसचरितम्‌-- 
शनोमाकं भाण ।› अब गासू्ातो; परपूलनपोति भावः । सोगाक दति 
नः (धत) वचनम्‌ । चडि दपम्‌ वजः करितिकलम्‌ । माक क परवधे 
खातूनामनेकाधलादिति खर्‌ यष्‌ । हेन ननसही इति शा ति भयम ! 
धूति । पिवेति जलोपः। करौति । बाखनमहशचा उपदेो वा । धेल 1 
कंते इति\ भाकनिपदैणगेवः" ( २२५८ ) ९ति भख भदा; । कसते धति 1 
-अनिदिच्ाद् मभाषः। सायन इति । कम्‌ धष; । के एति। बयं 
दिना भाग त्‌ कच इति। त्रादिना ष, पदोः कः सौति कले, (देशः 











। 
4 
4 
4 
१ 
¦ 
| 
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ति पल च स्यम्‌। कध, पति । यतद । भिक पति । लो ग एति यतम्‌ । 
"तुनविस्ज'नोयथन्यैवायेऽपि" इति 
शव ठतो तादव्यानलादभेनात्‌ दन्य एति भावः । निचे इति । पृन्येषव्रलम्‌ । 
म्‌। भवखार । जस चोः करिति कतेन गः! लस अलेन कः। भरसार 
ययोति परक ड: । निम ति । सं शे भार्‌ । मिधिता घव परस 
जकारलात्‌ चुलर जाम । सिजिपिज--निजिमत्‌ । उभयेति । "वर "अ 
शे चः । इनोति । वन परायः दनवोादिरिति । वधो मति यायन्‌ { 
दित शति भवष ध्वोदिलो मिावन्‌। ( १०९९ ) मि इक प्तम्‌ निदेषः। 
इक धति । जस परागूत्‌ कलते । है ति । लषलानि । इर धति । 
दिदि मते एपमिदम्‌ । चो परति ॥ अयमपि दत्‌ । एल ति । सपम्‌ । 

पू्‌ लि १, भाणिगसममनोचनं प्रदः । ते धति । पालादः ष स इति सनम्‌ । 
सवाते । दुवे पायसत्‌ । दुषु ४ति। दिलकदादिशेयडलादेमाः। भविय.भा- 
लिति उकडादेशव। सृपि्े ति । (सरतिषति--शनि मिक बाधिता 
शकः किलि" परो निदे भा ादिभियमाति्यमिद्‌। सोता-ठिवा इति । 
खसवूतीलदिन द्मिकदमः। पु ऽति । भव साधातदाषादकषोरिपि गुर 
आते --भूलोततिः ( ९२४८) तिनि । भचिदषालिति चर्‌! समिषो 
वि । आयि गुर--डागगै च सपम्‌ । सषभि्--पोदट- इति । खवर 
सलि विकलः । गोड ( भो) पति। सो निदा ययनं चा । चवं त्द्‌ । 
नलात्‌ भामेपदम्‌ । भवाव ष दयषिरमाइ-- 
२४४१1 भोडः साव्पैधातुकषे गुणः ॥७४।२१॥ 

दौ--। `किङति च' (२२१७) इत्यस्यापवादः 1 भेते। 
आयाते । 


वत पत्‌ यो 15 हणणानल्वे रकेल भण) सावं पातुक (भः) 
अमाणा, वृकड प्ण पलण्तर कल णार शिक्वि च। (9२-- | 











र वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
ॐ [क च सादचातुक 5 (ण्ण, ) 1 प ८७८९ छ जाक. 
पफल, 6 700 मो षा ॥म८ गु ( एव्व ातकारधातुकयोः ) ! 
प जोत ते । ओ + मे = गद्‌ आति ए "एचोऽयवायावः, ( 61}. 
नित--। शौडवातोः साते परे गुणः सादिति सला; किकति 
्द्ापवाद ति । “ववं धातकारधाुधोः ( २१९८ ) इतिय पर्त (किकति 
च (२२१७) इति निर्षः प्रातः । तमपि बाभिला “ोडः- इत्यनेन पुनं य. 
विधानमिति भाषः । भयं साव ाकविषयः । पाठर पिये शांत 
काहघातकयोरिनेमैव यण धति तप्चदोभिन्यं च्यम्‌ । शाति इति । यचो 
यागः" ( ९१) ति भवावः । भयान्‌ पर म सडागमः सादिाइ-- 








२४४२। शोडो सट्‌ ॥७।९।६॥ 

दौ। शोकः परस्य भादेगस्यातो रुडागमः स्यात्‌ ।- 
भेरते। भेपै। गर्वे । शये । शेवहे । भिण्ये । शयिता । 
अरणचिष्ट । 

अय स्तोत्यन्ताः परस पदिनः । ऊर्णुतुभयपदी । यु: 
१०३२ मिञ अ्मि्रणे च । 

1 7 
तणा भत पो षण्णजी । पणर नोच = स अत्‌ = 
र भत ~ दत = त ४ टित चासनानां 2र। जेषे + गुण भणत 
बल रुोः-- (ाय-' (211--18) । च ०९ ५; धष त्द्‌ 
षा पोात्‌। ००९७१०५ भग; 26२०८ १० दिः मद-म +्ट/ 
( उक्तम पर ट.) शी ए (भा टित पाकम) = गए ~ग प्‌ ए चि -गो + 
ए (विद्‌ )=नौ +ए (षिट्मूगयोरिरिच. ) ~ गी--गी--ए ~ च --रो- ए - 

, (उः) = भि ए रको वचि" (47) ; यविता--क्ट इट ता गृ । चथधिष्ट-- 
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दल । 006 {५ भ< चगदिषातात अयधिषत। भगवि: ९५९. 1१ 
च्‌ ५८ {0705 प८ अचित ९९, 

अच सौदा १८.7४८ ( ४८ ६९.४४ ) ५८ पर्य पदौ, 1०015 ण 
०१०४९ सुतो । 11 1००७ पु भव सु २५ उवपदो ; शु णक 
एण ५० प पत पण ८० पा 


नित । कोः, ( ५१।) वतो स इषतुम ते । दात्‌, (१९।१) 
पर्यतः दिति च । शनो इति च पच्च्नम्‌ । ` गदा रोड, परछेचादि। 
अदिति चल्यानुरोधेन षया विपरिणम्यते ; तदाइ--भादेशस् भत इति । शेरते 
ति। क पति दिते शो गर ्रयवस सदादेिव ति एव च ॐ भते ति 
जा ट्‌ । ससि उकार उदाराः । टकर । मावः चिति । वायसौ 
दकता पिति टिलादायवयशः । ओ र. त= ते । भे्। परसो्ममयययो 
(२१११२) प्ति चलम्‌ । रेषूवमिति । इयः परेऽपि धो्मिः भ्यस्‌ 
मूषर्यादभो न । यै इति--एोऽयवायावः ( 4१ ) श्या । जिषे इति । शख 
पति चया इल्तदेणः। पको यषचि (४०) ¶ति ष्‌ । मथिता इति-द्‌ 
द, सवायः । सविर तिहु रागत । 











सघ सोचना एति । म्‌ १०५१ स्तो यन्ता वः । ऊुूयपदोति। उष्‌ 
स्‌ च उभयपदी; भिच्वान्‌ । यिति--दवेट.। भियं एवम्‌ भाषः । = चचो- 
कारानाना हि दर्यितुमाह-- 
२४४२। उतो ददिलुकि हलि ॥७।२।८९॥ 

दो--। लुग॒विषये उकारस्य हिः स्यात्‌ पिति इलादौ 
साव्वैधातुके, न त्वभ्यस्तस्य । यति । युतः । युवन्ति। युयाव.॥ 
यविता । गयात्‌ । इ उतो हद्िनै । भाषे "पिच्च डिन्ध, छि 
पित्रः इति व्याख्यानात्‌ । विगेषविहितेन डिन््वे न पिठ 
वाधात्‌ । युयात्‌ । भयावोत्‌। स्‌ १०३४ बट्‌ । ॥ 
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1 पचत ०८ पाल तं म्‌ (1.१.१७ ण १७ पवणन मं पढ 


अदादि ५१०७४ 95 ९०१९९१० } ८ नता ड (0 ५ ०09 ) नर इहि 
क 9 त्‌ ० ८०७०० भण पित्‌ (प्‌-61त4)०६ ) सा वातुक 
नाग ल्ल पोल परजनः वणफातभन् (15. भ यज शुक्‌ 
निर) पोऽ ति ; दः ( ५०५ पित्‌ 0०८ छित्‌ ) ; वमन्ति ( सित्‌--उर्‌ ) 
पाक चोदि, वौनि ०८. दुवा (दि ०६८ षक्र ए) शो जिति, 
२५४) । यविता भ्‌ युष । युवात्‌-मिधिवविड, 19 सानं ावुक ५५० 
“हत्‌ सावं -) ( रद्‌--<8 ) १००३ ००६ भ. 

ह मा ०० -, प६७ ८० भत यचद्‌ ० विधि 
| विड, च णर पो १००६ य ९0001 14+< पा इदि ००४०५०५८ तो विः 
~~ ; पः १ माय ( ००९० "तः कः यानन २५१०२१८६ ) ७८ 
वि पो सफालाजणा नव् जन किव पित्र 1८., ४५८ पतो 1 पित्‌ 
(विषं) ००६ १6 छित्‌ २०4 १7९4 8 छित्‌ ०२०००४९ पित्‌ ॥ ण्त्‌ 
पण प सफामा्पण पि सवि पा ००; काण पर ९० गु (१०६ 
एष्ट कित) ४०८७९ पित्‌ (85 तिप.) 19 0०८८५ ठित्‌ ए, (यासद, भभम, 
छ शृष्लभः तमृणण्वठ, 0.--पल पणार श्वाचट परं पदपूदातो छिव 
(९९०९) 1 पाण एष्ट यासद्‌ 9 ठन्‌ ध ष्ट डित्‌ [५ १० 
पित्‌ ०० ५९ गणा^ 'उतोबहि--+ १००५ ००५ भृ 10 निषिधि, १. ९०४. 
णपु ५८ हः युयात्‌ भव १०६ वोवात्‌ । [ 5००, णकभ, 1०] 
> वीप भल मात लप्‌ फ वाताणड ८ पेद प्रका पभा 
प्ल ोमिषिरनित्यः (इदि 15 ९ सं ) त्‌ क ००५१५९९ हदि ० ८० 
पो भनियत्‌ ०१ ८ प)० "तोहि ( २५४३ ) {णः ०4१६, ७७५१ ७, 
'अासिनि भ००)त १९ ऽत 'त चोत्‌ ०८. 17५;०94 ० चतो इदवि.--९५०. ] 
शस (सामी); दो "सह्यस - (२९९०) \ (तर 
कणाः 6२००५ हि 7 ३3 जृ त यासुट ‡ ८४० कित्‌ ४, 
'किदापिषि ( २९१९} । भयागोत्‌ ( ुङू)--षट.् धट. चिष्‌ त्‌ ( तिप.) 
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उदि परिधि हिः पर पेषः ( 220 ) चत ए भान (विच) ४ 
शट टि, ( 2266) । स्‌ ८० प० इषत्‌ कलन षतः ०९. 

निव--! चतः ( उकारख ) + षधि + तुकि इलोतिष्छ दः । “नाभ्यस्यावि 
पिति सानं धाः (२५०२-३ ८०) इतः पितोति सानं पाह इति चानुवर॑ । 
न चभ इति संवातोऽप्य नुसते । तदाह --पिति इलि साना ति नलम 
ति च। द्वि परयसवय खान विषये एति । हुूनिकरदे अदादिः । 
न्यव रु ९४१ प्रसेथैयोः' (मदिः ) भवति । एवं सुनोतोयादौ दहिन । यौति 
भति । स्यम्‌ । एषं वोम यौनीयादयः । उनः किम्‌ । एति (रद्‌ गवादिति षाः) 1 
चुकोनयस च साधका दितम्‌ । इलि किम्‌ । यवानि, यवाब श््यादि । '्ाड- 
शमस पिति पिलत प स्टादिलाभागाद हिन । न लथस् किम्‌? वोवोति 
(ब॒ श्वस यद्‌ कि इषम्‌) । तेति (र य्‌ क्‌) । जवेषु भिम्‌? दात्‌ 
(अशो) ।“दाभिषि' (२२१९) ति किलादाादुरल्ाद बाभादः। 
त-य रथादीनां सितात्‌ ( 'ााकमपित्‌, ) न विः । युवो 
भसि धाठ्‌-- (९०१) इब । दुवाब पवो वित्ात्‌-श्वघो सिति (२५४) 
सि इदिः। यविता तुट्‌, भाधाडलादयाभागः । दुयाम्‌ इति -भिषिलिङि 
म्‌ । प तिपः पिलऽपि यादो छिद चलो इड निरसति-ति। युयात्‌ 
त ( िधिलिषिः बा )। सों भाषकारकशनात्‌ चमरयते--भावय पि 
कित्र डि पिवति व्या्यानादिति । एव “इलः; चः ाननुमो' ( २५५० 
सेद पयव मा सपदनिति गागेशः। प्व यददः किनभोनापिघात्‌--ा- 
आवः । नलु तदं पूषन वाकेन “पिच छिन्न इं तग तिपः पितं न छिन्लसख बाचु 
"किङति शै" यस्या गणः स्ादिवाणडय चा-पिरेषमिपतिमेति । शवगट 
परो प्ट उदातो द्ध" ( २२०८) इति ए बिशेष ष विपीयत यादः पि" 
मादिति । पतरम कित पितो भाषः ट एत भतो नापि रुषः। विष 
च विद दिक्च पदति भायकचनमनाभि्ि यान्‌ दुयादिचादि न्यायत । 
-ैषामयलाययः । “हतो इि--णरिति हि -संापूेकोमिषिः (हिन्द सं ास्नं 
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भिएदजिति सूतान्‌ )। तेत भंप विरनिलयः, इति परिभाषानषारत 
पवाद इन भविति । भलधा+उलो इ स्विनुका, त्‌ भोदि बरवादिति 
 वलगोधिन स्यम्‌ । युवात्‌--ायीि्‌ | गरातुकलन्र इदः । अणारोदिति । 
सिचि ि--"रिसि (२२९०) बिः । भट दि, ( ९९९६) इति सोपः । 
सगदं इति। भवात्‌ परस वावधाय ्‌िङपधनाह-- । 


२४४४। तुससुशम्बमः सान्मैधातुके ॥७।३।९५॥ 


दो--। एभ्यः परस्य सव्यैधातुकस्य चलादेस्तिङ ईड 
वा स्थात्‌ । (नाभ्यस्तस्य--' (२५०२ ) इत्यतोऽनुत्तिसन्भवे 
युनः सावयैधातुकग्रहणमपिदर्थम्‌ । रबोति--रोति । रुवोतः-- 
रुतः। हलादेः पिन्‌ ? रयन्ति। तिङः किम्‌ १ शाम्यति 1 
सान्वैधातुके किम्‌ ? आशिषि रूयात्‌। निष्यादौ तु रुयात्‌-- 
रुवोयात्‌। अ्ररावोत्‌। श्ररविष्त्‌ । तु" इति सौत्रो षतुगैति- 
हदिद्िंसासु । “यञ्च लुत्विक्षरण' इति स्मरन्ति । तवीति-- 
तौति। तुवीतः--तुतः। तोता। तोष्यति। रु १०३५ 
सुतौ। नौति। नविता। दुक्त १०३९ शब्टे। क्तौति। 
चविता। च्‌, १०३७ तीजने। च्छौति। चएविता। ष्णु 
१०२८ प्रषवछे। सरौति। सृष्णाव । खछबिता । चुात्‌। 
जरणुज. १०३९ आच्छादने । 

परा अणडणलप दट्‌लणप्ल कृतकणो फणा फेर चासाव १४ 
लादि (कणु एताडणप( 7 प९ एतहुणणण ) ठ्‌ (तिप्‌, वम्‌, ए 
चल्‌ ०८) सतर [नाण पणा फर रम्‌ तस, निष्यते 





अथ तिङ्न्तादादि-भरकरणम्‌ ४ 


म्‌ पात तण्त कत तवतव वण प भणत पातुके 0 106 
८ (तरत्‌ ५९.) परण 1 एा८१९८८२७०. नाख्सासि पिति चाषा 
( २५०३--०,३।४७ }, 134 पोला6 0९९ १० प0ात ४७ श्ान्धषातुके' 1०९1 
पण्य प पणवकः ००९, पलाल (णण 0८ ८०८०० म्‌ 


11111 





पठा विषह ण कहणण्ण पले 
प्ट सादषातु्े ‡ ० 06015 कणत), ६06 तभा ० 16 पित्‌ 
ण्वटणपतण्ड 79 ५४८ ग ण८ नाणह्ाचि- ( २५०६) । (116 ९5०1८ 5 
फ ००९ णण) इलादि भित्‌" दाकमवातुकः ०६ १५ ९०६, ध्‌ ४४५ श 
'इलादि तिद साध्व॑धातुक । {7103 बदोति ( पित्‌ ) ५९. रीति रौति. 
€ णिपणला ९२७९) प८ पित्‌ चान ातुक, ४6१०६ 70९०९१९ षृ पोर गण्ड 
श्ट. भ 8 चादि भत्‌ १०१ वादि, ९०९३ १०६ ४९१ ए ष्म भं ८ 
गणा९ तो हित इलि (२४० ) धव ए एणा १ 0 हणमन 
( एवणणडयुक ) ० 06 1001 र ए) प्साववधातुकारंधातुकयोः' ( २१९८) 
रद्‌ तिप्‌ रो धति ~रय्‌ पति = रवीति । 1१ 1१6 19९ ८२७९, लट 
एण्‌ ८० पादि एषिर दद्‌, ८ २००६ इ ददि 28 पषण] एः 
(तोषः सदीतः--पलः--1प 0० [णप५ ८०५९ १८०४००० ८ प 
रच्‌ 
लोहः {011 1 ष०; पित्‌ ( भण) एतणह दद्‌ ०2. ) । 





कित्‌ 50 भथातणव ८०7७४ यु णा तम) 1 0०6 हदि 
8०९ क ४८००६. द्‌ 5 नादि ५० ५१८ ०] 910९ उव्‌ ( "विच्‌ शतु 
द) प्थण्वकनडर्ण र्ण इय्‌ (दतम्‌ ) त षट 
५ सवोतः । 10 ४५०1११८१ ०१७८ 0९२6 एलाह ०० अनादि प्रचय, च्‌ 
०९४ ००१ तण 10 पण त्णा०३ [१ ९ हह गिः तस्‌ {5 ४०१ दत्‌ भत 
भ दष सतः ७७१४० गाथा णि, पाम्‌ जमः स्वादेः (ण्ण 
इतिः) 2 0199 स्वन्ति--ण०८८ फ९ {०९ ०६ चजादिल ज॑ ५८ ०४७८. 
पृष्टस चनि (किऽ) एड (८ पगा मद्‌ ऋ प्ण 


3४ वैयाकरयसिदान्तकौसुदौ 

०८८१ हः उड {ण जसति कित्‌ ९००0 पित्‌। ८ 8 णिष््व ए 
उस्‌ च्‌ प तण मा पोत पण विः (पष 
अणः स.) १ पः पट णि यामति णो गम्‌ एलणड पणारणष्य 
छ) खन्‌ ( दिषादिष न्‌) भ) 1 १०१ 0०९5 ४० 8० द्‌ ( ५८ 
दो्ाटेय-9 19; यमानानां दो--२५१९)। फ़ सानं षत 
26०५०७९ [म १४० ९२७९ ण; चाहवातक४ऽ भागोलिं्‌ पेला९ 5 ४० ०,११८९ 
म॑ द्‌-४* स्यात्‌ ( २.५यात्‌--"बहत्‌--› ( २९९४ ) प बोध ) फण 
1 विषिहिद्‌५५. ( १७० छोद्‌ ०३ ल्‌) त षमा ४6 ण णा द्‌ 
२ सयात्‌ -यीयात्‌ (द्‌ चक्‌) ००० सथो ( लोट्‌), अरौत्‌-- 
कव्‌ (चद्‌) । अरोत-{ भय ₹ धद ारंशदद्‌- ) चिद्‌ (पि 
दिते) त (तिप) = मरो ( छिचिहरिः--२९९०) भस्‌ त्‌ ष्व्‌ ६द्‌-- 
लर्ण णस्‌ ४] धद एटि } 2२०६८ ०५ इर्‌ एलण भाई 0०९७ ४०५ 
1९१८ पो९ ९२. ण॑ श्‌) भप) परियत्‌--( चूष्‌) 6 भण 
श्द्‌। दषण्ण ऊण परपर (स्ह) चच चण ० 





(०९०७५ १9 एर चातुपाढ ण पाठिनि ल०९ [4 1 सीव । 1 एल ०१८. 
पि 1. 
पा 1.5 ८१६९१६०७ तुनूदिकर्क--णर भदादिगचोय--। 1०४ तवोति-- 
दीति ९८. ००७७३ ० वृण्ड 5 अणा १० पेण इ ३००४९. 
सोता । (वायति) ५४९ १००१ [5 भनिद्‌ ४९१९९ 08 ९४१०९ १9१८ तदिता तबि 
-यसि । 1 सु ५० ल्-पताबोत्‌--षलोषत्‌। षु ० एष्भ०० ९७), टह "० 
८ चात दु 5 जु च 0 च --चगषुः (भण णः 
अय), दषु ए सोषा, क ठ लम भः [0 सोति 
-धालः षः ख, सृषाच--मल 7 प्को--9 भावो; ( २१११९) 
इदि {9 सिल ०१०५०८८. बिला दृट्‌ ।च.सान्‌--ः "षडत्‌--१(३९८)> 
सण ए पा ण ज ८, 15 कट. १० चमप 








अथ तिङन्तादादि-प्रकरणम्‌ ४५ 


नित--। तुरु गमि भम्‌ एमा सलाहारः। ततः पच्या एकयगम्‌ । 
उतो इषि इतौ यतो--{ ५९०९) दीयते । “वो ( ५२८२) 
इतिक इति । रव ६्‌/ ( ७।३।९३ ) यत डिति । "यजो वा" (५ ३।९४) 
यतो मि च , पूतरटखानाुक इति च घटा विपरिषयते ्ाच्वानुोषा्‌। 
दाह्य परख साय धातृ लादि । नाभक्ं ति । रलतो-- वणान्‌ 
सुलात्‌ । भुहनिर्दे--पानधेषातुकपदसादुवनकयतेऽपि । सान चातकयपमन 
से श्रयः--षपिददमिति ! नायल ति समि “नागसतसाधि = पिप" 
( २५००--५९।-७) इति पि्सादधिमर भनति भावः । ततृ चनपनापि 
( चषिदविषयेऽपि) सं चातक श ड. बिधिेया सात्‌--। भत एव इतौ 
"इलादेलिक हमत न तु “हलादेः पित इति दर्यम्‌ । एकच पितः अपितयः 
सान धक ्डागनः सादिति ठंचेपः। तद पितो या रवोति-रोति। 
पितो या--सबोतः सह इति । सोतोर्‌ ट. तिप्‌ भति ष्ठते षो 
इवादिलाावात्‌ उतोबदधरिचसाप्रातय पानं धारा ( २१९८) वि यणः ॥ 
अवाद: । रोहो इडागमस्य वैक कतेन भावात्‌ तिप उतो दरति इकः ! 
सवौतः इति । भयां वातुकयहनपिदषं निक्त रोद्‌ । अचियू.वालिति उच्‌ । 
प शतः--चसरलाभावादकारख डककपदेभो न । वादे; किमिति । सवन 
अव स सदय अतोस्य भलादिदौ गनो नैति भावः । पू ग्‌ सिकः 
निमिति । गागयति--भव यपि सिन्ुयः परक सिति तदापि खा व्यब 
लात्तसानयदितपरलं गाल \ भतो नेद्‌। ्यमाम्ानानिःहुद्ः + चाषा 
अष्--हडागनो मा मदिति दच्सि सासा भिमिति ? यत्‌ -्‌--* 
(२९९८) इति दौः । विष्वा लिति । चादिपदेन ख्लोटौ शशौ । एणपि 
स्मि प्यः । रयात्‌-सवीयात्‌-इति । पून ाशधहुकलदहृदिति न 
अने । अतो न दोघं : । उन्तरव ( इट पर ) ट. चवद्‌ । एवम्‌--भरवीत्‌-- 
असोत । स्वोव--रो शादि । भरदीत्‌--षट्‌ र ट. किष. रट. य्‌ ( किप.) + 
विरिति । ट ट टि--्ति सलोपः । अरभिषात्‌-ङ्‌ ट. । `निति । 








४६ वैयाकरणसिदन्तकौसुदौ # 
सोवः-पूतयेव निष: । न तु धातुपाठे उपदिष्टः) कुष्िकरय इति । चादादिक 
ति भादः। सरि दा इत योज्यम्‌ । तोहि--वीतीनादि, रवीति--रीतीबादि- 
त्‌ । तोता--तोषाति चनिट.कलादिढभवः। दुदधितिः। दत्करवमदुजयम्‌ । 
तोच । चटुः  सिति--पालादः षः च पति सादेथः। प्रसवः चरण" 





भरवादो वा। सुषाव इति । परोपटेथलात्‌-ुु श्यात्‌ इण्कोरियादिना षलम्‌ । 
अजिति । जिलादभयपदौ । सेट.। पथ उतोडदरिति या इचिििता--ख 
ऊ्ोतिरविकलप नेषते इत्याइ--' 


२४४१५। ज ्तिर्विमाषा ७३८० 

दो--। वादि; स्याइलादौ पिति सान्मैधातकषे। उर्णौति 
ऊर्णोति । ऊरुतः । ऊरणुवन्ति। जणुते । ऊणुंवाते । जरण 
बते । “जर्णीतिराम्‌ नैति वाच्यम्‌" ( वार्तिका १८० ) 1 





शकत भणा करण एत णः ऊरुं णका ८ बहि शला + 
स्वादि (कण्डु ० ८भ छण लक ) पित्‌ सादषातक 0४5. 
ष उर्ति (इ)ति ( 1० हदि-- ) ४६ मुच ए -वामैषातुशाई 
~) ; उसुत-० इद ४७८४००८ नस. 7०१ पत्‌ भाते ४० गुद ४८९१०२८ 
७ सिन्‌ काट गुव 1 {णलु मरति च) । जरवनि-कु+ 
दद्‌ + अनि । एणा म युष कथ हि क 10 ऊत । अभा इ 
ऊषु ५८ ७१९४ 91७० भर चपित्‌ भत ठन्‌ । ऊरुगाते (उव्‌) । ऊरु 
( चक 6 जते १५ १19०९ ०१ चल ए "पासन्ुगतः, ( इर ) । 

जस्‌ नत गड 18१ पष, 1 पल पठ जङ्‌ 
(पण्णा 15 चषणणण पादि ४० रस्मान्‌ )५) | 10८ १6१८ 
आम्‌ (१ विट.) गणक एप, "अतति मामो वाच्यः । 
८15 ९०४८ उ प्‌ ऊरु ४८८७० ०४ क्‌ ( एकाच.) (ष अण 


अथ तिडन्तादादि-अकरणम्‌ ४७। 


धातुक 10119५5 }--प्च<य प,८ गण।५ पचो" दोषात्‌" (३०११), ७९ 
(+ 237 
अनेकान्‌ । ५८८०० भन्‌ । 

मित । “उतो बः (५२५२९) श्लो हरिरिति इीतिचादकत-- 
नाधक्त्ाति--पिति सानेषातके' ( ५३८७) पलः पितोति साक ति ५। 
विमति देकः । तदाह--ग हरिरिलादि । जपति ( हिप )--कर्ोि 
( सदमभागान्‌--साधातकाई श्वि युषः ) 





कति चेति नितत्र गुषः। भणादिलाभावाय नोवच । उरुता 
भावात्‌ षनादिनाडयन्‌। जणा उवड्‌। उर्वि --उवष्‌। भ्यादक्पनदः" 
( २५८) इति भत्‌। टित ति एलं च । 

ज तिसन्‌ ने'ति-पिकमिदम्‌ । 'ऊ्ोतरुद मावो वाचः. परति वितो 





न य्ौतव्यम्‌ किन्तु वत्‌ । तेन चायम्‌ नापि ईजादिः (ऊ? इल्ंशसदामावान्‌ ) नापि 
नका) य एकात्‌ । तो नापि भजादरिादिना नापि काम्यदा- 
दिदिना साम तोति । ऽशाननरकरचमास-- 


२४७९ । न न्द्राः संयोगादयः ॥६।१।२॥ 
दौ--। अचः परः संयोगादयो नदराः दिन भवन्ति । 
नुगब्द्रय दिलम्‌। णलस्यासिद्तलात्‌। "पूलधैतासिदोयम- ` 
दि्व॑चने" ( परि--१२७ ) इति लनित्यम्‌। “उभौ साभ्यासस्य" 
(३६०६ ) इति लिङ्गात्‌ । जर्णुनाव । ऊर्ुतुवतुः । ऊरुः । 
0६१ संयोग ( तणपुषणता०१) 6 0 [०दल७ ण्य 6 न्‌, द अत 


सशेष) णाकर क चत (षके) ट्ण वणफातवव्व (१ ददि 
०). पन कष दुं ५06 वणात्‌ ण संदोग 1ाल ( शो- 


ट वैयाकरणसिदान्तज्नोसुदौ 


अन्तराः संवोगः ) 0१ ण्य्‌ (र. य्‌) कक पण अ पक्ता ४ 
क सतत्‌ ५० व्टमतण्ड ८७ - फर गणा मवने तोय) ,( २१०९ } 
ट भत ॥१९० तणफाववधणा षु पिटक मातर्‌ 18 ताण 


अतत, पना फनणो स्मर पष वु छाः 15 वणान्‌ 7 मल 


मं प वामप ( अरि ) ण 06 चल । {० 10९8 5 पण--प6 
न जड ( ८९०द ¡१ 0८ -चाहुपात ) ५०७ ग्ण, इन्व न भते ०६ 
मूख फ एष पाल न्प (न) 099 एषाण्तत त्नणद्या (च) ग 
ववाण्दाणा काण) प्र्‌ 1१ ऊषु ए पत पयत सनयं रो नः मानयः 
(च९५--५११)। पणर ५७ ण वामा ०६९०१75 पव ए अरिकण्ठ 
फ पूवि (८२।१)। गवनणर 1 ( सवानो )15 पावि ण 
ह गणा (० एषठ लण्‌ कण कणु णृ 8 एकात्लयद्त स ल 
गिहमण्ड लोष्कृष्ञ, दिल जः वणशान्ाजम्‌ 15 लपप्लशचल्ते 1१ पल 
श तल, ००८९ ५0 चल 1 ०१००१९१ ग 'रषा्ाम्‌--2 7 
० प दण ता 0८ पतो मा एल ( राणाम्‌ ) 
(च) 8 पणत्‌ 25 चरि ण एणालं, गणड प काणो 
म (वनपम्‌) भप 15 षर्‌ (ड) इछ पव्वणान्णा. पन च्म 
१६४८ ६००१ ५,०--ण ए0८ पदिका भूनाभिदयमिते 0 भिम" 
श पत्थर सकलम पण्तनः ८ पणा पूासिदम्‌। ( च२।१ ) 
प जलिध 01 [४1 ०रण्णुर छथाठ हिल ० दिवन 0 तष्ालाण 
५०७८ सततत ऋण चल त (वय कण्णो ता 
स्थर दिल) 1, 8९०२०७८ प८ 00५५ प्माषा 39 अनित्य { धत ५८९ 
कि काप 96 अलस ७ पयत), कत ०७16 छा पलि च०९ 
अनिल ५४८ पण्‌« "उभी साग्यसे' (२९०९) एतऽ एवञाप्णफ, 
पण पोट प्ण८ अनित ( र०७८--०७।१८) काष्लड चल ज नि 1५ ८७९ 
प पस 08४०8 फल 6भाताप०) ( निमित) ०६ चल १९९९१०४, 9३ प्रायिति- 
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(प्म). फण फ च्‌ ८0 0596 पोर णप प्राचिषत्‌ एण ४९ 
४१6 वकणोल इतर कठ) फो 0000 पटच पलाला, एण 96 
(बनितिः' ( दशत } )48 लीष्तयटत 106 शत्व ण नि ५६ 00१ते 19१९ 
ककय चरकः भत पोत उनो ९८. हणः पषण तनन्‌ चरण 
वणाल्मणः, वपन्त व 1 व्रनिषतं फो वेनतः (तणाद). 
४५५१६ 60 एते प८ असिदकाख्ध, ए४ }25 7236 (6 1४) 
डमी ९० णय ०७ पालम) पफ पोट परिभाषा शूल बासिदीयम- 
(विर (0, सिच ) 15 अनिद्य 0६ १० एश, = करुनाक-ऊु + पल 
=क्र. ठव थ ~करुनौ अ ( पचो सिविति-२८४ ) = जरन्‌ अ । ऊर्दः 
-र जद भतुर्‌ =ऊनवस्‌ मठम्‌ ( भविषर्‌--२०१) करुः । जशुवडः- 
ऊतम्‌ उद्‌ = सुद्‌ =स्‌। 

भिल--। जति निषादो नण्दः। ब्धा प्ति श्वव्‌ षदम्‌। नूर 
रपं दत्‌ यमायद्चनम्‌ । तच भिम्‌ । संयोगाद भरि च सिषम्‌ । 
दाऽ--संयोगादको दसा ति, संवोरानामादय दति वियद । काचो द 
अयणः ( ९९१ ) प्रयतो रं श्यलि। (ववरािंतोयस) ( ९१।२) ्तो्मद- 
पि च । “धनारि कमैषासवत्‌ पमो-{ भर्‌ चादौ भादि ति } तदा । 
लः मरा इति । (आदिमूलादचः परब्र धति गाये: । वन्ससिगिति । 
तूप खसु खस्य नख दनयलमेव । पलं तु “वां लो गः सनागं (नश्ए९) „ 
श्यनवारात्‌ । त्च (वल) पूवा सिम्‌ (।२।१) परदार: भन पषठाष्यव-- 
काावसरे भरनेम । अतः ( भजा ) दिलायथ काद ग मते । अव चाह 
सल्ासदलादिति । एवं दणदथेच शिलम्‌ । न॒ भूलमामि्ोयनदि" 
( जसः चस वचय ) धति पमामाबलात्‌ अव ग्ग सि स्याम एति 
उदको । शूवाखिदयमसिे ति परिभाषा पि, अव्या । उत्‌ एत 
यह ति चत्‌ । ववाह--'छभो छानाय २९०६) परति चिषठदिति। च 
आवः । सनितः, (९४०८) ति हि रपदौषामिमिशादनितरमकाएस यत॑ विदधाति 
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सत्‌ पर + चनि + चिच्‌ + नड्‌ च्‌ + तिप इति दते भभेन ( भनितिः प्यनेन ) शनि" 
अस यते हते वि" (२११५) भयमेन नि श्य हतषलस दित च प्रारिषत्‌ 
अति पिष । एनः उभ म्वा" ( २८०६). छण जनितिरभी नकारो 
खलं भपुलो निमित सपि -पयदकद्करणं भिनम्‌। न चेतति यमिति 
साथ । तख आपरदलन सप्योमगलात्‌। पल्ष शाते । पदति मगवान्‌ पासि 
निर्‌ चनकेसनेन भचिषकासछसितन कण्यस्य अमिलिमिति । चतस 
अधि शिं भविं न इति। वदद च उभी सभाक) (२९०६) इति 
सूयते बीजम्‌ । ततं न्‌ अते यत्‌ भूलताचिीयमदिचमै' ति परिमा 
जनि इति! पूासिोवमतिवैचम रावनः । ूसिदनि्धिकारे भयम्‌ । 
गषदिलाच्छः । ` ूलैवासिद्म्‌' ( ८९।१) इति सूवात्‌ परवति चनं चतं पिलकाण 
विहयाय स्वं ततो । एवच धितपरदचे भतपष्यानात्‌- वस ( यास ) 
सिद्लमेम भामिति । भव गागीमः--धन्‌ पूवं बसि गाम्‌ दव चिते 
1 यू नेना ति । एव पिल भञ् पून वदमि 
न्यवासिलं भव्य व । भव दितनट्‌न चाहम्‌ ( षष्टाघ्याय 
जतम्‌ ) आनक (ाचयायगलम्‌) समित्‌ 1 सग्ादिति । भना चनिह-- 
रिमेन हहघलस दि परासिपदिदेः सिाइानिति चं व्यथे सदेव ल्‌ 
विधानदातुपानमिति भाग" ४ति। रहते उदारं द्यति--ऊरुनाद धति । 
स )-दिलभिषानं दप्रोलनम्‌ । ततः “पनाद--' ति 
जुगब्दसय दित्यै प्रथमख्ड ख ( चभ्वासश्य ) नकारख 'रथाभ्याम्‌--' इति यत्वम्‌. 
दिलोयखषछ खख तु “षट्‌ कपा, १ति चलं रक्ते । 'उमौ दावण इति विद्वात्‌ ¡ 
` “सभो मिसिः (२५४) इति इः । "एचोऽयरायाद' पर्ावाश्यय । चसु 
हः ति । छक्‌। भं मानू्‌ 1 पतम्‌ करब । 


^ -२४४७। विभाषोर्णोः ॥१।२।२॥ 
दौ--। इडादिप्रत्ययो वा डित्‌ स्यात्‌ ।, र्णुलुविय-- 












अध तिङन्तादादि-प्रकरणम्‌ ५१ 
छर्ुननिय । जणुविता--जणंविता। जर्णौत--र्ोत्‌ । 
ऊणवानि । अवै । 

तय भा णड तत पण्ड. षद्‌ पा पर एषण, ष्टण 
कित्‌ ण्ण एण्नवन् ६ ( पन ब) 0 भल 6 1०० 


जसं । 10४5 ऊं विद--{ छित्‌ पथ--उवष्‌ ध्‌ }--करु१विय--( पर 
एलण्ड १० ब्‌, प९ ह्टणते चु हनह हषण, षट.) 1 अप्पा 





(डित्‌, ता ) ऊषविता--{ पणः छित्‌ यष) जोरि 
11८८ ऊ्ीति--कर्षौति पणः -जश्मिभाया' (२४४५) । उरेबानि ( भानि 
(्वडुमस पिब ९४० १६८ 97४ भामि 1 पित्‌ 26 रोति ००० 
पप शूकर वता जानि [9 भनादि चत्‌ 10; इदादि )। ग6 ष तण 





1 ए (्ानषाकारातक्यो 
( चीत ) ०९५० ०१ इदि 2) -- (ऊह भत गु } "खा 
एलणड ८०५, ४८।७०)८ {गर्त -- ] 

मिह--; भा कटादिभोपसूनियित्‌, (१,९१) यतो चिनत्‌--पति॥ 
(विज द्‌ (१।९।९) शयत भिति चानु । तदाप--पादिष्यय इति । 
(उतः परः गरदिप्रययो वा छिदिति सला । ऊरुविय--डिन्‌ पचे पदम्‌ । 
कति शति मरेन, प्यारा, भयसं मादः । 'भपिय्‌ --, 
( २०१ ) इल्‌ । ऊपटुनिघ--छिदमाम शरदम्‌, 'सान्य--' ति दितौयनुशन्दस 
रुषः । अयाः एवम्‌ ऊुबिता-करमिता (हट. ट.) । चरवौत--जरशव 
तिपो तदिभाषाः (२४४८) ४त इषिभः । ऊणंानि एति । भारः | 
पिल्ल ऽपि, भानोत्यख इला दिलाभावा् हिः । गुखः । एवम्‌ जं दे । भय सचि 
अडागमे भारं ति इद्वो भो त ति स्ते कतििंभाषा ( २४४५) ४ति हदि 
भिकसपे "सामे ( २१९८) इति गे च पात गुप एव सार हिरा -- + 


२४४८। गुयोऽण्के ॥७।२१८१॥ 
44/. 


1" अपण उरे। [ण्म ऋ च्‌ | 
7ई-- 
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दो--) कर्णोति गुणः स्यादषले हलादौ पिति सात्वं 
धातुक । हदयपवादः । भौर । चौर; । ऊर्णुयात्‌ । ऊर्णुयाः। 
इ ठदिनै । “छिद पित्र! इति भाथात्‌। , जपृयात्‌ । ऊवि- 
षोरट--जणएविषोष्ट । शरर्णवोत्‌ । भण विषटम्‌ । 


(वलग चण) ऊषु एत5 हषण ०० चषक इलादि पित्‌ 
साधिक (ॐ तिष्‌ ५ चिष्‌ ) {णान४5, ऽ सणोनरत्तर बद 
(व्यत्य छु (ल्वा २४४८). गण्ड ओषति । 
१ पल सष कषणा चोरो । 1१ मििदिच्--जरुयात्‌, चषटवाः ०५८. 
प्लाट प्लाट 15 70 द्धिः 0 पट उणोणाफः 0 (6 आन्लफला( "ङिष्व 
पित्रः भ माय (25 “उतो रिः २४४९ )॥ जसयात्‌--ौः( पये), 
दोषं ४ "धलत्‌-- { २२९४ ) । ऊर्भियोह--रुिौट--धाणौः (णनो 
०६०० तिक्त 0: युषामाव, भ--शिमापोो? ( २४४०) 1 उव्‌ ९००९५ 
पल म्ल ८८ तण्ड ७ छित । चोदुषीत्‌--दीदुविटान ०८. ४८७९ 
भ प णप्‌ पर्छ, चु {90570 प८ एणा० विमानो १ पेल 
दिनलपच णा चद्‌ । 291 10 प० छिन्लमावपच युष ०) एण 0०८ 
7 ' चाद) ( २१९५), ७९ 10०); गिवे : 

नित--। ातििभागा--› (( २५५--७९।९० ) श्रयत जसिति ! 
तो इमि इलि -{ २४४२--9९।८६ ) , तो इदीति । शा्पतसासि 
पिति छपर, -( २५०९--०५।८०) यतः पितोति सार्मषाुढे भति चात 
ले । वैतत्‌ सः मनणि ला चाइ--ऊति गुः खादियादि। बदयपबाद 
असि। उरतिदिमावाः ( २४५५) अलात परार इषधिविकलप् भपवाद परदः । 
अतट (भायात्‌ ) यथाप्राप्तम्‌ ( ाष्व-' २१६८) द्द गुण 





स्याह चोलोत्‌, चोः उति ` तिप्‌ दिपा्ेाव भदको इति अयम्‌ । 


परमपद एन्‌ । भालनेषदे त॒ धोद ' शीषं कातानवयादि बोधम्‌ । भय 


अथ तिङन्तादादि-प्रकरणम्‌ #॥ 


भिदि परपदे सपमा --असवात्‌--उरंवा ति । भव इचि; इतो मेयत 
आहरेति । दि्च-पिन्नं'ति मा्यादिति । एतच भाष्यदचनम्‌ “छतो 
र्चः (२१५३) मि दन्यणानाबषर- सप तमिति सत दयन । 
सा्षमषदे-जसं रीत ऊरु वीया श्यादि बहा दपः भयम्‌ । यात्‌ ति । 
जायो सि परम पदे इपनिदम्‌ । क्‌- ( २२९८) धति दीः । प्ठभायात्‌-- 
हिला: । अतण्व पिभावोोतदसतप्रनः । पि्ाभावात्‌--ारातृकला- 
आबा सते वि भिसि उयमाशोऽपि । = भयामनेपदे एवनाह--छरिगोट-- 


अभि इति। पडादितात्‌ हिमा पूवव यु उप्त ठ लित्याः, 
शि परथ षदे उवपषदवभदोत्‌--पयम्‌ । वम छवि पमो 
जत्‌। चोदन इति । अडागमे हदौ सोषु इट्‌ सिज्‌ न्‌ = धोर्‌ ति 





२४४९ । ऊर्णतिर्विभाषा ॥७२।६॥ 

दी--। इडादौ सिचि परसरं पदे परे वा ठदिः स्यात्‌ । 
प्रते गुणः! भरौर्यावोत्‌ । शरणाविषटाम्‌ । भौर्णविषुः। श्रौषं - 
वीत्‌। द १०४० भ्रभिगमने । दौति 1 योता । षु १०४९ प्रस 
तष्य: । प्रसवोऽभ्यनुन्नानम्‌ । सोता । शरसौषोत्‌ । कु १०४२ 
शब्दो । कोता। ( परस्प पदिनो गताः )॥ मन्‌ १०५२ 
सुतौ । स्तौति-स्तवोति। सुतः- खुवोतः। सुते-सुबोते । 
श्तसुधूजःभ्यः- (२२८५) इतोट्‌ । अस्तावीत्‌ । राक्सितात्‌ 
(२२७६ ) इति षलवम्‌। अम्य्ौत्‌ । 'सिवादोनां वा- 
-( २३५८ )--प्थ्टोत्‌-पयस्तौत्‌ । ब्रू. १०४४ व्यजञा्यां 
वाचि। 


४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


(लनणं) ऊषु हतत बहि गतायाः, पल पत र 
पिष. णड 06 9०६. यद्‌ १ 0 एषण निन प एषञा 
एष उदि एनण्डठ पृण प पेत गल्भ क 
ण । 10०5 १ 0९ बहिपच--चीागीत्‌ ०८. ( पाद्‌ उस ट, व. शट्‌ 
111 
1०८ इत्‌--भीरणर्‌ हत्‌ )। ऽप्ाभ) जीरयषिदान्‌, चोवभिहः, 
५८ 1 पोऽ गुष्पद--चोष वीत्‌ (5 एतलणात णो युप फर एषततम 

. इदि )। अण्न, जीणं मिम्‌ -चोदुविुः ५९. [ परण ५८७९ ००७८३ 
5 पणा लवन किपल चि ण मादि पणन पवतर; 





(२४२१) पष जरु ४७ पलत तन ह्‌ णड व्णोण््‌ ७1 8 
1०५९4 ए, उव्‌, इद्धि १५ गुव ; 11० ५ 
भाप उष्‌ ~त, भोुपिदम्‌, शोः 
भप सहि --ो्नत्‌, अोपानिहाम्‌, भीरुः ५९, 
रीत, मिम्‌, चिः ५९. 
का 0८४९. गोण १०४८ प्न्ण्व चपर वमनम्‌ 


५८, 








रण्व रफयुष 


पाथ कलाल पट पष्ट पणा तव्यः प फलम, कः गृण 
कषप ए फर उभा पट एषणा चत प्व, कलल जला फन 

पृण क एवल पत तावल, 1 15 पलसृणल [णप्‌ 

एल प्त पत कणत भोक्त ववत म पमन पण्ड प्ट 

1111 | 

पष्पल णये णं 8. वप, गत मराणाको-- 

नायलसापि पिति सानं षत ( २९०६--०३।८७)] (ऊषोतिविमाषा) 

उतो इचिुंकिलि ( २१४३--०।३।८९ ) ( २४५५--०३।९० )* 
गा कुटादिभवोऽख. चिन्‌ छित्‌ (.९३९१-१।२।१ ) ] श्विभाषो्" 

विन ष्ट (९५९९--९२२) (९४५०-९।२१) 


रथ ` तिडन्तादादि प्रकरणम्‌ ५५ 

छिचि दवः परं प॒ (९९९०-१ ) 1], (उतेतिविमाणाः' 
ञि (२९६---०२।४) } (२५५८-५) 
दु ० पषण य्‌ पषवनमम सोति तो 
इहि) ( 2443 )। पु पल प्रसव ( पण ) ५१९ सेय (०९५) 
सति ०९. भसौोत्‌ ए) सिचि उदिः--{29). ४४६ सल 1४ “ह्यय 
(२12) शत सल ४} शालाः? । हम्‌ !० फः (पनर ००१ ५१८ परेद 
1७०५, 10० २००११ मयपद ०५ भनिट्‌ नोति--वीति। ्तः 
[5९८४९ गण शुरुगयन- ( 9444) ]; चल 1; श्वादेः 
पत बकृष्टगणण्हुस्‌, ठ तत्का त्। 1) नुट्‌ व्व 
(वदुः प्येष) ( 2385}. प५०९ ४४८ {ण 8 अरावीत्‌ (चट्‌ सौ 
श्त्‌)। धोन्डणसु (ण ल (ष्‌) प त्णव्नालप पपम्‌ 
ववा0०० णु ० ५१ उपसं ९5 पथोत्‌--(षमिन्‌ +ड. त। 2; ५८ पण 
"आक्‌ वितात्‌- ( 2:26). ५१५८ स 0१ सु णृपणानाप एष्टणण्ट 
च क पसि नि त वि १८०९० --पषोत्‌( भा) वल परि पू +ड 
त्‌) र्वो ( भफतणः बल) । 19 सद्‌ सूहु-सषीद्‌ ०५९. ( पणे}, 
त शताम्‌ -स्रीताम्‌ ०५८, ( चाने) ॥ स्त) । 19 चम 
अत्‌--भलवीत्‌ ५८.( परथ ) ११५ भ्ुत--चम्ीत ९५९, ( पामे ) 
ए विपि. सतयात्‌-स्वीयात्‌ 6९; ( परणं } 4 सतीत ५५९. 
( माकम )। 1 जागोलिं्‌-शात्‌ ५५. ( परर) ०० कतो 
८८ (चाकनै)) 1" लिद्‌-काब, वृष (क्ष्ण षद्‌ 
दह --' ९९८१) तषटव ८१८. ( परे ), 87 तुद ९५८. ( पन ) । 1 
स्‌ परथ ४०१ १४०५९ भत 7 चासने ५१८ 6 ९ सकट -स्ो- 
साताम्‌ ०८. स्‌ (० 9५८ तनथ)). 1४८ 1००15 उमयपदौ भ अनिट. । 
नि~ । वि इदः परोपदे ( ५९१) ४ यम्‌ । भेटि ( 7.4 
इयत शटौति चातुबते । तदा६--्डादौ छिचीव्यादि । पपे ष ति ग्द्ममाव 











५९ वैयाकरणसिान्तकौसुदौ 


पथे 'खाषातका--' ( २१६० ) इति गुख द्यैः । अघ द्धिपे बह --चौणा- 
चोत्‌ ति। आख्गने भाद्ेरति बहौ च भुं ट. सिच्‌ इद्‌ त-भोरुीत्‌ 
(ष्ठ दीनि सलोपः) इति दते भगेन बौ भोल दत्‌ शति। तत चांगा् 
ऋूपम्‌ । भय गुणप आह--भौयंयोत्‌ इति । सिचि उिवन्वं सत्यै" उमानम्‌ । 
सदेवं ऊरुतो उवद रदत स्यतवम्‌ बदितन्म्‌ ( धातोरिव ) -- 





चकष्ट-ीषुोत्‌( चय्‌ न्‌ ) भोषिदाम्‌श्यादि 

इदिः--ीरीवीत्‌, भौयािष्टान्‌ भादि 

सुषाव, धोब वादि । कि 
"उति दभावा (२४४५-०९।९०), विभावो" (२४४०--प।२।शोजपतििभाषा 
(२५०९--५२।९) ति नाशयतः पतीयसान-खमानादकानामपि सूतः पर्भिर्थनां 
सोन वियः । बु ति -शोपदलात्‌ थालादेरिलि समाव । सीति शति । 
परसवोऽम्नुशचानमिति । पप्यलश्ानमंलकलभावः छषतिप्रदानलिति वावत्‌ । द्‌ ता- 
भिति । भत पदयेपदिनो गहाः । भयमवि पोष्य: । निनादुमयपदौ । अनिद । 
सोति रुधोति शादि । शुरु २४४१) इति गमः । अयानिद्‌ ~ 
लाह छि इडभावे द्बिधाना्धाह--स्ुपुधूण्‌्य ( ९२८१५ ) इति । अटनी इद्‌ सिच. 
चद्‌ इति स्त ट शटीति सलोपः । भावने त-भसोर-श्ाभाा्‌ गुणः) ` 
सादि शम्‌ । छपसानिनिता्‌ सोत; यलमाह अमत्‌ ति । प्कसितादिचा- 
दिना (२८०६) समिपत कोहि परं टे सपम्‌ । परिनिभियोगाहु 
लभ्य इति दरेयति-प रील्‌--पथ्ोदिति । णं  चटोत्‌-चलोन्‌। 
चषटोत्‌--च्ोदित्पि भयम्‌ । सोति लोड सद्पम्‌ ॥ लङ भोत्‌-धलबोत्‌ । 
भुग्न धाद । मिलि स यात्‌ बीयात्‌ । बीत भ्वादि । 
लिटि राक, ( दलि कादिमियमात ) वेव । खटि कोणनि-कोयते 
स्यादि । दुर दिवम्‌ । छङ-- चलोथत्‌--चत । भायोलिङि--तोषो् परयादि । 
ब. --षनिरुभयपदी-- 





अथ तिडन्तादादि-परकरणम्‌ ५७ 

२४५०। त्वः पञ्चानामादित बराह बुवः ॥२।४।८७॥ 
दौ--। बरवो लटः परख पदानामादितः पञ्चानां णलादयः 
यच्च वा स्यु बधाादेशः। रकार उच्चार्पायैः । आह । 
आदतुः। श्ाहुः 
(1८ १५५ विट्‌ ५१.०३) ण, चत्‌, ज्‌, चल. ५०१ भष्‌ १०८९९ 


गपणण्ा) प८ 0८ लट्‌ भ तिप्‌ वस्‌ मि एप्‌ ५ चम्‌ १ पर षद ण 
11 1111 





ज 5 नोप ए फ्काणमपणा, गफ ज्+दित्‌ ~ मा्‌ + पले 
(अ) साह । अष्मा जाः 9 चाः । 

मित--। त्र ति । भव आयो र, पदः दितोयसत पद्य इसि 
भयम्‌ । (पदानां यरतसषल्‌। ( ३।५।०१ ) पयन्तं पूतन । 
-विदो टो शैवतो बटो कैत्युवरते। तदाई--ब्रबो लटः पर पदानामिति । षलादयः 
पद्चैलि। पतदु्रति--विप्ामे चल्‌ ( थ ), म्‌ शाने दर्‌ धादि । भु 
सनतोऽयमादैयकमः । न्‌.ढः सताम "भा इति च सात्‌ । पकार छारा पति 
"माह" ( २४५ ) इति सूतादधिगणते । शाह" पायः एवच ब्र चद्‌ 
तिप्‌ भति सिते ६ ल्‌ (५) ति मदति \ तत-पाह पत । एवमाइारति। 


२४५१। आस्यः ॥८।२।२५॥ ५ 


दो--। भलि परे। चर्त्वम्‌ । श्राय । आयुः । 
० पण ९.0५ मं साह थण च मोषः » मस्‌ 





[भल नित, वकण बू+ठिप्‌= जाद्‌-+षद्‌ = भाद्‌ +वल्‌ = चान्‌ ष ए 


चत, रि चः (२९६ )1 भसयु--पा-चषु्‌। - 
~ नित--। चाह +च इति दः । तव भाड इति “आर शयस षटालम्‌ । 


अलोऽ ति एताव साने पशाराटेदः । हन +" पयस इने चः 





ष 


धरत वेयाकरणसिदान्तकीसुदो 


खात्‌ भलि पर एति साः । भोति च “कलो कलि" ( ८।२।२९) ्रयलोऽनबते ! 
चलमिति । भार्‌ इति स्विते चनेन शव धते भाय च इति जाते खरि चैति ( १२१ } 
पू षकार जलेन सकारा इदः ! एवम्‌ साय धति भवसि । साहादेषस 
भदरनह वु महोसपरमणव। इकारा जाः सात्‌ । तथा सति वा 
ल्‌ ति षिते "टः शत इकार दले चरेत याट सादिानिदनापदत इति 
ध्येयम्‌ । पक्यादाचवत्‌ हः, येव वचि हरिति वचलतोधिनो (३९ 
श) । वात्‌, मह्ामाणा््मकसा्‌ हकत ति नोकमिलाह । भष सति । 
खम्‌ । सच पल्ायमानपदच चाह 





२४५२। ब्रू. ईट. ॥७।२।९३॥ 
दौ--। ब्रुवः परस्य हलादेः पिव द. स्यात्‌। “रालः 
इत्यत्र स्थानिवद्भावात्‌ प्रासोऽयं फलति षलविधानाच्र भवति। 
ब्रवीति। ब्रूतः। ब्रबन्ति। त्रूते। आ्वधातुकाधिकार-- 
106 उणडुषटप शद्‌ + ए९१लत ८० ४ इलादि (८००३०००६--1९त9) 
दत्‌ (वर) निर्ण पत ष्ठा ब। फण 0० कि ह्‌ १० क 
पित्‌ भे सादि २6 १८ ०१५११०१० माह ए] निवड माद 1 7 तपो 
59 प्य पत कणु ट्‌ ९८००७ (१, फार ण) तच ७ यह्‌ । 
शरण णत कार एान्णो इर माद्य 66, णल्‌ पथ गाह 18 बू 
जना ए, सयानिवक्ल ४ ५०० २१२५ चल्‌ 15 इतादि पित्‌ ४४६ ०४०५१८६१ 
साह 7शृ]०८८७ न्‌, ५6 ४ मल. {०11०१ ( तृ--भललि परेः ण्ठः पल 
` एषषटव्वणड एषो न्याह ) पणव १० जलः इल्‌ निज गक 
पण्डो, वः ण बल. 1761०0९ 000 7 भल ०० इव्‌ 3११ पना णम 
08४6 इट. कत 15 एक८कणयाकत९त कलाल 0 एनाज्फालणड पल पणवेड 
-शादि ९५९. ४० ०६ मलादि ९५८. नोत ट. ति-तरो इति १ शवां ~> 





+ 





श्रध तिडन्तादादि-परकरणम्‌  ॥ 





२१९८ }-तेव. ईति । त्र.तः- 
( ए८८०७८ छित्‌ } 0 गुण 9150. तवति 0५१६ छित्‌ ९०९६ णः ५५ गु 
४१ एभण अनादि, चन्ति १९००७६०२९९ वह्‌ ४ +भचिभूल्‌--{ २०१ ) । मते 
छथ, 1०४८ परताल ० पव जं बदगषातुक ५८1००) ०४-- 


५० द्‌ म दम्‌ ५ द्‌ कत १११ ; 1४८ 





भिल--। नय इति पयम्‌ । तदाह्-म्‌व; परख इति ॥ नान्त- 
साचि पिति साना ( २९१९--०३००) शतः पितीति, "ठतो मि 
(२१३ ०।९।८९) भयतो इतीति चतत । तदाशा, पि भति। 
चस, शासय: भाषा यपर ति वोदम्‌। ` तेन "उवक्य 
्नारधातुकलादौड मेति नारोषः। गुणोऽ" (२५४८. -०९।९१ ) यथाद्‌ 
अध भति त नानत । ठवा उति शवोति व्ासिदापरेरिन दिष्‌! नल 
प्ानिबदादः--' ( ४९--१।९।५९ ) परुस्‌ स्वान कदन 
जवीलयै' वितं काय लते (गुद गुरवे वभिसबयमिति यथा} । ततः ( भा 
दात्‌ } प चल्षयच इचादिमैरति । चस्लोप्ोडानमः स्वादियामसल- 
निराकरोति तय, शमेति । = वाः (२४४१) परति पूं 
लाघायाम्‌ पि पर दुम त॒ "इति" पर ति । त द हकारिहुचते न व॒ 
भलाद्रिति । अतो, द्‌ । ( यल. स~थ प्यरं इीति भलोति चोभयत 
जासि । अतो, विधानवलात्‌--{ शारद; ) तदव न भथतोतिनिरचिा्द ! 
बति इति । शा (९१८) धति गुणः चदादेयः । न.तः एति । किना 
युषाभादः । अधिलादीडागनसिदः बन्ति भति । भधिलादौडमाव । छिद्‌ 
गृषाभाबः । अनेरजादितादुब रे त । दु पशचनामि्यल परे पदागामिचन्‌ 
इय भक्देगो न । मवत १ त्र ति { उच्‌) पादि । भयु ए परतो 
इबोबधिरा, सादा चाादकाधिकार रति 


२४५२। बरवो बचिः १२।४।५३॥ . 
दो--। उवाच 1 ऊचतुः 1 ऊ्ुः। उवचिध--उवकूय 1 











द  वयाकरणसिहान्तकौसुदे 
ऊचे । वक्ता । ब्रवीतु न्रूतात्‌ । “डि च पि्र' इत्यपिष्वादोणन्‌ । 
ब्रवाणि । बरवे । बरू्ात्‌ । “श्र्यविवक्ति-' ( २४१८ ) इत्य्‌! 
इसि 15. य्‌] 0९ 1२. एर णू जके नः जान 
( भर) {गिण शण्ड त्र.+लिट पल कच, पल --दच वाच. "भ 
( "त पाया ( सद }--क बाच--ङ वाच 9 अन्ोरस ©] लियर 
सोमवेषाम्‌' (२१०४) । १.+ठु्‌--बच, ुम्‌--उच. चहुत्‌ ४ “यागा 
बिट. कित्‌" ( ९९५९ ) ५५०९९ अपित्‌ विट. ५0२९७ 1\९ चतुस्‌, उस्‌ ०० न८ 
कित्‌--भ4 ५४९०) “चिदपि यनादोनां किति ( २४०९) ब 15 कमृ 
भ्रमस्त, गला फ 05 पस्म्वा--शनः दिनान्‌ छिदम्‌, ( ५7, 
दलतः णवन्‌ बचिसपि ९५८ (२२०८) ७९ ए तपफात्ा०ा ह्‌ च्च च 
 अतुम्‌-उ उणतुस्‌- ऊचतुः } खबरंदद । 67); ऊचुः 910 ऊपे 61९. 
पचर प० पपर "पासे, (२२१०) १०८९ १०६ भृगु छि १0 चदं 
ण्ट] लिक णृण फ अव्‌ । ( पमः प ताचल्त०  च 








षण्णा मं तलत वान्‌ णत चतुः ०६८. 1.८ पर ८२९ 
0८०६३ प तषा्यणत कणत फट पत अना ७ चथ, पोत 
३ पणा चतर पेत पणम पि इ सत, प पण वणका ताण 
ऋते चवं द) । उगचिव--ज वमख --0५10१ ण॑ ट, ( ०९०७०७९ चच 1 
अनिट्‌) श्टव्णणह 1० प, मारदमानमिवम पणवा शतो ` भारानस" 
(दद) 1 09५९।१८ भ७० फ पटतणतण्डु ८० मव्ञान पान प्ण 
पवाक 7०७६ 06 0थपशव॒ चण फणाः नागलसानि--' ( ०6०6 ) 
भण णके पल पला विति पोलाद 0 फत्तु ईट, (24२); 
०पकाड= वच वत. ५००४८ उकषकोव ८० १०५ कवक भत» ¡9 
पतय ; णः स्च खानिवद्‌ माव &८७ पाल फल्या त०त ७१ब, काव 
४6 भि चल. 150 सलादि पित्‌ {० चल. प ०१८८ ० त 
कत 5 पित्‌) सात, भत प 0०5 कण तयत म णण 


अर तिडन्तादादि प्रकरणम्‌ # 


पठ भ, ट्‌ एलारत ४०।६ ( चल) 1 क्व पऽ ण्ण न पाल 
स्याम 15 पत णडल चवे ए पत फषट्लफम पम ह 
एष ककव छ णो इ फ इतति एवन बब ट ०459) । 
वता त ५०६ बिता १९०१४०० अनिट्‌. नयीत पोर {ण्म ०२ 
दद्‌ वट्‌, आ गुष्‌ 9 चाद” ( 2168 ) एण पत [मपल ह्वर 
लप जं प (१० ( ईद्‌ ५०१ रुण ) ०७०६ (० प सिन ग ताद्‌ भा-- 
पर्न तं मायि पिमः ४९1 हो इिः-(2445) । बरवाणि 
न्‌. घानि 1 पित्‌ ४५ १०; इदादि १८१८९ १० ट. ४८५१, ४०७ वृष 
छक ० 1 पि । आभ) नङ रसात्‌ --निषिलिरू! चात्‌ +-यत्‌ 
( आसः ) कतया ( निदाभिषि } उच. यात्‌ ए; "मवि सपि" (०५०५) 
वणु ्ससतिमलि--2 ( 2438 ) चद्‌ एल १०९ ० वष ०८ 1०9: 


णत 
लित । त्रो कचिरिति। त्रो वचिरितयादेथः खादत इति सुवाेः। 
डवारेति--। मरबो चिरादेभ भिलातृपरम्‌ 4लग्भयासखमायेषाम्‌ ( २४०८ } 


पर्यास सारम्‌ । भङ्ग “पत उपाया (९२८) धति हिय । ऊचतिति 
च दश-न्‌ तुस्‌ एति सिते हिट ातोरनभ्वासयं ति दितं वाधिला भचिसपि- 
यलादौनां किति, (२४०९ ) इति प्राक्‌. ससार उच. चत. इति जाते द्िलन्‌ 
दद्‌ च्‌ पतु इति। न च सहदगतौ सिरत यद.वारित ` वद्‌. बाधिकेति 
सान्‌ कलो दलम्‌ ति वाचम्‌ । पुन र्न्‌ जमित नपयालरष तख 
वाधाामर््ात्‌ । एकच छं उच्‌ भत्‌ इति स्ते असनरपरलाभाधात्‌"पमपायला दते 
(९९९०) शयसय दभावेन (रतना ) “सक सवे दीद" धति छषंदोरषात्‌ 
ऊुरिति । ण्वम्‌ ऊदः। ` श््यादि। = उवतिय-चवमेति । भार 
“नियमाद शभक; । बकेन त बरहडितोडामनो तत नाध्वातस्वाचि-- 
(५९५८) वहः भाच, श्वस्तं ति नागिगमरं प्ायपमसम्‌ 

~ (सतेन )। बनो दूत ति । पून शादि पित्ता. र्व 1 


ईर वेयाकरणदोन्तद्िसौकमुा 

द्व द॒ तातो कितनापलवादौदुपोमेति दयति पिति । णव 
छतो इः, (९४९१) भल व्यासम्‌ । जवामि नि" स्वाजादिता- 
साभानिति खलम्‌ । एवं अने इति । पित्ादाच षाहुकतोप- 
नि व्षारणम्‌ । पप सु य ीादियाह-- 





दीन । पिद गषः 
इ व्वधिपो 
२४५४1 वच उम्‌ ॥७।४।२०॥ 

दौ--। अङि परे । श्रवोचत्‌-अरवोचत । 

भ्रय शाखयन्ताः परख पदिनः । इ त्वासनेपदो 1, इण्‌ 
१०४५ गतौ । रति । इतः । 

106 100८ कष्‌ ४९५३५४० १. उन्‌ ( उ ) ४८ भस्‌ {00४, म्‌ इ 
नित्‌ । ६०८८ मिदव पर, ( २०) + (=) } ४०५ १६८ च छ बच 
1५5 अट. बच. अस्त्‌-वोच. ध्‌ 8 आद्‌ यणः ( ६९ ) थकोचत्‌ । 
भ पोषव ( भावने) । पा ण॑ गुर धत बद णण 10 हिन ०१ अस्‌ 
१० ऽणः ० विति । 

अव गासलाः ९५९. ५.1० ७० (८ भ, ६ परण 10019 ०४० 
द १० अहनि णण मपि धोका ( २48९). 0 0० र्‌ 15 
मानै । भर्‌ ।० &०= एत, सष ४", (2८68) ; 10 ४८०४ 
एतत दम्‌ ९ छित्‌ । 

नित । सल निति! बचथातोदमागमःसादि पर । शोर 
(५५१६) शयतः "शचि, परयः । 'निदषोऽयात्‌ परः, (३०) शि 
परिभाषया अकारात्‌ परुकासे चोष्य । जाय । अकषत्‌ ( परं ) अवोन 

*( पामन ) धि सदम्‌ 1 डो छिद. गर्सौ न सः । 

अथ शासना इवादि । भाक १५७५ बहनि ( सिपिषातो-२५५५) पवना 

पः । दत भ भरामनेपदौ जात्‌ । एरिति । एवि इत यु । 








अरय तिङ्न्तादादि-प्रकरणम्‌ दर 


भतः सिद 





। भास भनादीप्य (पलि ) रव ङि गुणजातेन 
यक्पगायम्‌ सादिचाइ-- 


२४५५। इणो यण्‌ ॥६।४।८१॥ 


" दौ--। अजादौ पल्यये परे । इयङ्ोऽपवादः । यन्ति । 
इयाय । 

+८ 1091 द्‌ १५९७ 0 {ण वच्‌ पोप स भरि फम्णण्ु यच्‌ ता 
कान्‌ भ फेनम्‌ निन्त 


र छलाणादः इय, ८णुणण्् कु "चिग्‌नु--' (ग71-6.4.77). 
एषः युप (साई --2168) २०त इद्धि ( भच जिति'--254) ५ रणृनारतवर 
इवच ण ८ 120८ ०१ छलः ( गु ९15 इचि ) एण ०४१५९१०९१ (५ 
रयड.--५ ४५ भवनम्‌ (१ +हुट--भनट्‌) ४ चायकः (४२-फ्‌--भक) । ण 
१ 0९ ०९७९१ ७0 इ+-अन्ति=य्‌ अन्ति ~ यन्ति ए अलो गे (191). इयाय 
चय. ए) लपट्मिवदभाव--र ए चस ९ म =--पाय-पयम, चाव 
श्य्‌ भाय श्याव --0 “भभ्यासासयर (2200). र 








लित-- । इलो यिति । “भविभ्नु--{ 64/77 ) प्रयदुक्ं ते । "आर 
माध्ाय--परिकमा् क्ाधार इति साणवचनात्‌ भङधमिति च । तेन पङ्वारिष- 
म्य भियेषयलष भ्यधि पयस तदादिरिधिकदाष्‌ । भलादीपरर्य ति । 
कोवा पति । क~” ्यसय-पचीचाया परलादितिभावः! यणो 
इ भसि (यरः) कथि । अयनम्‌ । भावः । अनि तिप्‌ चन्ति ति 
स्ते भनेन यम्‌ । साथः । पयाय इति । व्यपदमिबदभाेन १ पत्य दितम्‌ 
प्ख भको मिति भति उदिरायादेबय । भम्यागखसवरे (०२9०) परतोचर । 
-रकाचो द परयमख ध्यादौ व्यपदेमिवद्भायो व्या्यातः । चतुरि निरेषमाष्-- 


२४५६. दों दः किति ॥७।४।९९॥ 


हि वेयाकरणविान्तकौसुदौ 


दौ--। इयोऽभ्यासस्य दोषैः स्यात्‌ किति लिटि । भैयतुः # 
शयुः । इययिघ-- शेय । एता । दतात्‌। इदि । अयानि । 
शत्‌। रताम्‌ । आयन्‌ । दयात्‌ । दयात्‌ \ 

८ एवपफोठवल ( मनया ) ० ४८ १००१ द्‌ 06001९७ 1०६ रकल, 
सित्‌ लिट. {01७४5 = छ पयोग. कित्‌' ( 2242 ) भतम्‌, स्‌ 
५९ ८ कित्‌। प्त पस्‌ +षतृस्‌न् ९ अतुस्‌ (ल 
यष्‌ चष्ट ए) दवो 1 एषपाल्व ए प १८९) ~ य्‌ भतम्‌ दीं 
श्य. सद्‌ - वहः अणा शः । पवधिक-ेव-फ़ पे 
जतम ण्‌ शट. ८० ९० मार्जभियम, यह. पितु विट. ५1९९ 
शेषं दवा 0०८७ ००१ मृण, साण्ड फल णय इष्टय 
इष 0" साई--( 2168 }-- पव परय-एयष्‌ षयि 9 "भविमू्‌- ( 71 } 
प्‌ यिव -षयिष ५141१. ५८ १०५५८ सद च-एय पवय एव ~य एव 
वेय । पत्--चच्--पाट. भव-ति 9 "पाटय", ( 269) । 
अग्मत) तान्‌ ००६. सायन्‌॥ = पण पष जाद्‌ तण्ड 
९९१०७ एवणणट {१ पत्तन ५८ जमोय (भसिदवदवामात्‌) (८ ऽप०९- 
कुण्ठः एण) शको चद्‌ ( 2455--6.4.81 ) 151०५], शवात्‌--विधिलिद्‌ 
शयात्‌ भागी, 4 ४) "सहत ( 298). 

भिद--। दो शति। पर इति पदान । किगुहतिन्स् लिटि 
अयसदकम्‌ "भव लो पोऽथास त" (२९९०--५४।५८) शत्यद पम्यायकतति वतेते । 
च्यघो लिटि" ( २१५३--०५।९ ) भवतो लिटौति च । तदाह-पोऽ- 
मयाेयादि। विति यसि कम्‌। श्वाय । न च परलावदोपि भगम 
तकार वा्यवाधकभावेन ग भगड्भि्ाने वड पसिहिरितिवाय्‌ । भमयख- 
विकारे वा्यवायसभायाभादेन परती श्रयत दोष अनिषपते'रिति 
सामयः । चछनोधिनोकारपत॒ “कसि चिम्‌ धे । सव वदनि । ट दोषे" 








अथ तिङन्तादादि-अ्करणम्‌ ६५ 








तपि यासवः । (२२९५ ) भोय सपति 
न च देख पयिः (पुनःपसङिन्नागात्‌ )--दौेषिधान' वयर्ेमिति बाध्यम्‌ । 
शयतः इृुरिवय--पा्दा् गोषः" ४मि यमि हति दिवान्‌ । 
कि दिटनटुममसीव्यदमष ववावां" ति। भव मत्योनगिरममव 
साधीयः प्रतिभाति, लाचादिति सुधीमि्िभावनीयम्‌। इयतरिति । ४ अतुस्‌ 
इति सिते पू ( धयानस् ) अनेन दैः । तुमः किषादुशरखन्डस (ड्ख) 
भिग्ुभालिति श्रव््गः। च्डम्‌ ६ ध्य्‌ शत्‌ ति मवति । नती कपम्‌; 
पवमव ध्रयुरिति\ शत ति । चाय्‌ ( छ्‌) त्‌--साटचं ति हनः! अयकि 1 
* (लष्‌) भन्‌ इति छते! शनो वषट, ( ५।५।८१ ) पति परात्‌ राप्‌ । 
स त 'सिहवदामान्‌, ( ६।१।९९) ्वामवर्वा अरदत्‌ आदजादना- 
मिलाडब सात्‌ । हद्िरायादेौ ।  इ्यात्‌--िषिषिड्‌। भिनचाद्डदवोरमावः 
शयत्‌--गीहिल्‌-"त्‌-- (२२९८) ४ 


; किरीलि वयम्‌! 





२४५७। एतेर्लिङि ॥७।४।२४॥ 


दौ--। उपसर्गात्‌ परस्य दणोऽणो इस: स्यादा्धातुके 
किति लिङि। निर्यात्‌ । उमयत आचये नान्तादिवत्‌ 
अमोयात्‌। अणः किम्‌ । समयात्‌ । समौयात्‌' इति 
, प्रयोगसु मौवादिकस्य । 
४० चद्‌ (क) णं 0००५ चमु भा क उपर एण 
ऊ भ, ५५० चाभ मिन्‌ चर्‌ 15. भागोहि ® {०10४५ (06 भवे 
आहं बालु {० ५1९ इतति ऽथा 10 6 9 पालफण्वणा न ४ 
भ ० प एथ ता पत काण र ह पाण्ले ०5 पनरा 
शिति दिः क ९०, ८० तकल, 0८ फला मं मायो । 
र) [० निर्‌ वात्‌ भ९ ए८ भद्‌ ०२ ( भस्‌ [5 ० पलार 
$ 
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छण्ञ्याणड ८ वि पच लल चद) ० एत 1001 पद्‌ 15 षत 
इल ४८ 70 दी ए) 'सहनरारैदातकयोः-- (2298) । "उभयत आचये नानादि- 
बन्‌" ऽ 5 9 पथा ४७8 ८ णण पोल लोभप्यला म 5 एलण्ड 
११८८४ [प माण 'अनतादिवव' ( 75--6-1-85 ) 0000४), 1 35 
म पषण फलत (णोप) 0 पथम) ०० कष एषणे 
उदिण्णश्या आते शस्ोकतेिफि, 1 पल्य पष ८ णोर 
"अनादिवच ( 75--6.1.85) फ] ००६ अ} भवा अ मृलश्य0 ऽत) 





अप एकदे भ प अणा सण०-यर ० एणणो 0 
फट (पू) पणव फर उठटक्ड ( पर) णय. 
७ एवा एष णप फलत (० जकर पष धत अस्‌ भ ४८ 
गोलिका ० द्‌ क] ० षमत श त एल पह 
"एवे विंड" ५९० ॥ {०103 पण (८ कपये अभि, भति, परि. ५९. 
८ ०८७ पछ नर्मदा हः (परि) श्यात्‌, ४८ ०१० 
भात्‌ ए 9 ण, एष ध ए एकाय धवः "भक; सयो --+ 
भ १६८०८. नीयात्‌ ११ तणाण६९० भाप चमि । 11 30 छम्‌, ७ 
प वसादिकच' { 75 ), ५95 एकाय ग ० ५९ पय शयात्‌ (४४५ 
भम्‌ श्यात्‌); ९८ प८० भम्‌ 19 ००८४ दप | वर (णम 
कणर); 1५ पत एकाद ९ ८८७६ ०१ अमो (पण, सो --यात्‌ } ४०८ धोना 
शात्‌ ॐ पृण धो एतना फणम्‌ षर एण, 
ए प ८ रणा० "मलादिव, ष ०० ह र ४० लादय 
गऽ ० ० पे पू ९ पत पर्ण, पणा ताण कण्ट 
स्म-थः भम्‌ ४6.०८० ४७ अमि ए ४८ परिमा 'एकदेगविहसनमय-- 
मत्‌ कपत छा फट ा० (क एनूणमो, ड 
पष लण्‌ ऽ (णतप परिमाया [5 सलिल १ 15 १०\ (0 ४८ षकलचव्‌ 
6 ए) परवल 





[1 








० सनफणोल८ (३९.य. मर्‌ ९ 9७० गाम 

















श्रय तिङ्न्तादादि-प्रकरणम्‌ ६७ 


भर्दिवय 6.1.85 १५३ छपर 7.4.23 ), 9) अ) वय १ 016 
इति प 6 ममेव । ल= सायात्‌ = एवात ४८१ इर्‌ एवात = 
खमेयत्‌ ५6५ ए 700 अल्‌ भाते पोलाभणर पलार 5 79 कताम । 
छः समीयत्‌--{ ४७ 15 श्ल गमो) [णा ताण्ड पण ष 
० त्‌ १० 8०१ पकौहिर्‌ पन ५6 लोर सन्‌ श्वववव ०; ० प 
भो त्‌ 3 पला 05 पोत जयोति {0 0६ ४९. 101 इ (0 ० 
शन्त पण प तमृषय ण फर 10 इटो ( लटि +६)-- 
{ च्गदि )--702त 9109 ज) बर, किट, कटी ( 213 ) ८0८7 श्याम --, 
(२99). 1०७ उर्‌+ईात्‌-षपरनर ५७ १9 ]0पोनालव ४६ 
0)९--.ज्नताै--' ( 2298). 

„भिक~ । परति । (कष, ( ०५१३) द चच धति, "पौ -- 
ख. ऊषते" रित (५७२३) उपरास इति, ववस्य कति। धर्ः किति 
ति चातव ्दागात्‌ । तदाऽ--उपरा्‌ पेयादि, शिति लि" 
पवनेन गाङ धाुकणामे ( चयि किलादादं भाता ) पनरा, 
यषः चि्यपरवोलनमिदाङुः । यषा प्रचिपमतदितति भनत्यन्‌ । निरयात्‌ शति. 
ष्टम्‌ 1, ग॒ “समयत र्वापि चष मगात्‌ पर सेन इलो. दषौर-- 
ति चत्‌! उम्‌] किन क्रति एकागाद दोघां भरेव । दत; 
तिय सं ग कद्‌ पत्रय । न चान्ादिवत्‌ ( ०५)--दतनाधि् प्रिद 
सवादिदपि वायम्‌ । पूपरोभयशव्ा्तिपो -तसयामतरिति बार्धकपनसति-- ,/ 
भवत भाथे नालादिषदिति । पूुपरदयोरभयम्ाय वल्य यज निः 
प्रवते तत "सन्ादिमत्‌ चेय न किदे धि तदः । दटूकमला दिक ददे 
 ( ५९८५ ) एव धल भाष्यं “अघ यवोभयमा मीयते किं ततर पूरंखान्तवद्‌ भवति 
त्त्‌ पषडादिग्ति । उभयत आये नानदत्‌ ५ 1 किं कयत्‌ । = 
गि । `कषगटु्मानः मसते । सहोष डाः । तदयवा । लोक ' - 
-धवोगुच्यवलयोरिकः प्रो भवति! घ तवो; पर्याय काव करोति । `यदा ¦ 
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ल्मी हनपत्‌ प्रियतः नानादि्ु च॒कार मवतः : तव॒ ययो अभिरोषा्ो 
मवति मयो करोति । किः पूनः कारयहभवोन करोति । यौगदयाभावात्‌ । 
सलि योगप न सम" इति। शव कं ट-उमयत इति | या पतलिति 
इसलहपरगात्‌ परस तिधीयमानम्‌ भमोयात्‌ परौवादित्वादी न भति। तथा 
अलादिषदौ सवयविगवािनौ । = तम॒ यदि पू मलमयमहद्या पकाय 
-आगरीयते तद्‌। तसैव ( एकादेशे ) पर परति कथनादिषदभावः स्तादेवं पर 
पर्ादिवल्त पूर ्रयानदभावो न खादेकखोथापेधधा पारलन्तागिरोधादिति शावः 
इति । “उपचर्नादृ्खः--( ५।४।२३ } श्यवापि भाष्वकेयटचोरिद' विशदम्‌ 1 
नत ति एलां परलादिवत्‌ जला भम्‌ यात्‌ ति सिते "धम्‌' शयस् पक 
 ज्कतन्दायैन पसगेलमादाय-ईयाटिलख अख विधान इति चेत्‌ 1. न। 
'करदशविकतमनन्धवदिवस्॒वल्यातसारेदैव प्हभ्मलियं॑चाचधभिकोसि--गरखरे 
सम्‌ शां लाबत्‌ । अपः रमिति ? तचार उतेयादिचव एकार [ चम्‌ 
एयात्‌ ( आ +-वात्‌ ) ], ूलामाषावर इल इति भावः। ननु च सलौयादितपि, 
चिद हते । ठस कागातरिति  ९चवाइ--खमौयादिति लिवि। भौवादिक 
(भ्ादि+ठन्‌+ ईह एव ) वादौ पठि । तवाहि श्यलतचैति (२२९९ ) इति, 
ूलाधस्तत्‌ इट किटकटौ ( ३१८१८९० ) गतौ इर्त कटौ + इ ति दकारोऽपि, 

धीरे प्रियते एति ैविदिदुकन्‌ । तच इषातोरागिषि "ललत्‌ साङषातुकयोः' 
(९९९८) शति दौ यथोकषरपसिद्वभंवनयपेति सत्यः सुधम्‌ । एवभेव शैखरकारा 
अषि चेति संहपः। चय ज्ञि प्धातो्ग' शरययमादेयः खादिनाइ-- 








२४५८। इषो गा लुङि ॥२।४।४५॥ 


< दो--1 शराविसा- (२२२२) इति पिचो लुक्‌ । 
भगात्‌ ।  भगाताम्‌ ।. ्रगुः। इङ्‌ १०४६ श्ध्ययने । नित्य- ¦ 
सधिपूववैः। अधीते । ` अधीयाते । भ्रपीयते । 





अरय तिङन्तादादिःपरकरणम्‌ ९^ 


ग कणप ना ८४ 0००८० म द्‌ ुस्‌। 0०5 एद्‌ 
सिद्+त्--ष्ट्‌गा०त्‌, पिष्‌ शावऽ ए, निखा) (२२२६) ण 1९ 18 
‡ ल्ट अपे पण्ये भ्वाति--* धो भ्वापाबिह इषादेशपिवतौ णद्चंते' {* 
अप्णाश) अगाताम्‌ अगुः 0) "भातः" ( २९९०). र्‌ 10 प्ता, 145 
91५95 [1666060 ए अषि । ४४५ अवि-पते-ष्पौते त 5 छित्‌ 
१ (ाधाुकमित्‌' १९०९९ १० युष । भीति १ भति--भपि भ्य 
आति ए "पिय. ( २०१ }--चपीय, साते । ` 3ण]]8 चीयते ए श्वस्‌ 
अथ "भ्नैपदैषुनतः' ( २२८ )। इड. + ग९्‌12०९१ ण गाङ्‌ ।१ बिद्‌ 
7४- (न ^ 
िक--। स्यो मेति । गो गाः सा.कोति चाधः । तव चद्‌ गा 
द्‌ द्‌ ४१ सिते विनुलोपाचमाह--शाति (९९९३) धति एतथ ववेलोन यत्‌--; 
प्वापािरेषादेशपिवतो च्छद छ इति । अगुरिति । *भातः' ( २२२७ ) इति 
कम्‌! शिति । डिनलादाकनेषदो ! चभिद्‌। सध्वयर इति । षधिरिति 
लियमपूष्कपाढतोवलादमिति भो सदम्‌ । तरव शरोर, "ापिन्ारम- 
पोते बः (ह्-), श्लो दान्‌ ( मिः) यादि यंते भषोयते 
ते । पि ४ शति धति स्ते सूपात्‌ । ततः सदो । एवम्‌ 
< सोयते। पमेदेयमतः, (२९८) परत दादेः भयास लटि नाकदा 
चादिदा$-- 
२४५८ । गाङ्‌ लिटि ॥२।४।४९॥ 
दौ । इडो गाड खान्निटि लावखायां विवचिते वा { 
अधिज्ञगी । भधिजगात ! भविलगिरे । ध्ये ता । भ तै | 
अध्ययै । गुणायादेशयोः क्तयोरुपरर्गस्य य्‌ । वधै ' धातु 
रुपसर्गण-इति ` दथनेन्तरङृतवाद्‌ गुात्‌ पू सवशंदौधः 
भाषः । ®ेरध्यवने हत्तम्‌ ( २०३६ ) इति निरदान्‌न भवति। , 
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शरधेगत । परत्वादियङ्‌ वत भ्राट. हदिः । अधरमयाताम्‌ । 
अययत । चअधैयि । अपैगवद्धि। अवरयमह्धि। अधोयोत \ 
अधायोयाताम्‌। अ्रधोयीध्वम्‌ । अरधोयीयः। श्रघेयषीष्ट । 
००१ प्‌ ० ए गा हद्‌ ५७ जजार 1 षिद्‌ 
कष माव) पथ कषत (कार तत भलत मं प्त तपा) ण 
पक पर भृकारवमा मंत ष (लिट्‌) व पपत षव त) 
(ड क पो पुणणण मा कन छातोफमत). भपिनो--बभि--१ विद्‌ 


५ प~ भिना + ए-11८0 श) दिल, ड, धुल १०८ नुन ०5 002 


ष्णा नर्ण, दात वा 3 प पो (नेनि) णा 
पण्‌ भृ कलत ण फण क्ट जोन ऋत पलणणद्‌ 728 प्‌ 
पा ८०४०्य०द छा । जण 





वि--इ+ लोट्‌ इ~ पथि--४ र 


(ण भाट ) = यधि--भय्‌ र ४ गु 9त चाद्य, 160 अध्ययै । पृऽ 19" 


रणो १० ८ ०००१ पू शाः साषमेन नयते पादपे य" । 191 
पपत्छवेगठ (0 पा भभ शरू भाप ( दथैन=णरणणः } 
सवेद ।5 पिक छ 9] पणत ८०८ ४०1 सनरक्रल । 19 
(मलस), लाल, भा ०01 षर लीलः गा 01०७0०८ त फ 
मायल णा हद रययन ५८० भष्यन ( सि्‌ य्‌ ) 
05४ ०० सदोषं 1०1 एव भतस ष, सयाम भत द्‌ 


४७१ षाय छट 1४५८ 007९. थय त-क १ +ल न ~ भवि 





~ देव ण 0० ४७४ अोोत-रििचिद्‌ भ्‌ + त ०० सदी । नथ धोर 


--भाोलिंद्‌। ५ 
भित--1 गाहति । श्यः (२।५।४८) प्रयतः भक भरेत 
खाय्ायाम्‌ धति । अवनतामवः ~ ागसयाम्‌ चत्‌ सिद्व लकारे पु 


` कि पो गातिः वनिकमतम्‌ । हकार धिः) चिवसित पत ो) 
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गाति भाम्‌) एव उमयतापि मते दिेचनेऽचोति निष नपर पृथ्व 
5: ` दिननिनिलाचोऽभायात्‌। छततरब ठु पनं मततिकलादिय्व सिरः । पष कत 
८ माके दिलङसवुलाद्य इति योधयन्‌ । भष्यय इति--लोडु्तमैक वचने दपम्‌ । 
पनरादेथयोरिति । भूमे धातुः खाधमेन यज्ते पुषे 'विमतेनेदम्‌ । मतान्तर 
मोऽ ूषेमलि। द्मे हितत शदः, भरकलादिति सवषदोचं दः । 
1 अधायनेडति ष ' पानिप्नि साधितम्‌ ठक्च ( भध्ययनम्‌-पदि ~प 4-षय ट.) 
पाग लृषालोग्‌ यादे यद्वि च सिम्‌। भत. उमयमपि सनिति भावः। -“ 
-नानैश्त पूवमेव माण्सख्तमितयारतयखम्‌ । पर्य ति । लङि घाटि ठच्च इयम्‌ । 
भत्‌ सय मूते । 
२४६० । विभाप्रा लुतो; ॥२।४।५०॥ 
" "दो--। इडो गाङ्‌ वा स्यात्‌ । 
वल 1०0४ गाम्‌ 15 गृणाना उपप्लव (9 यप तु 
1 1 ॥ 
नित--। विगादति--भूव' ( २।४४८) श्यत श्‌, पर्ल । नाम्‌ 
लिः (२५४६) प्रयतो गाद्‌ शति च। वदा-्रको गास्‌ चति। 
शुको रिति सनम्‌ सेन ` शको गाज्या साद्‌ चि पू 
चैत्वयैः । 
२४९१।. गाड्कुटादिभ्योऽचिणनिङत्‌-॥१।६।१॥ 
दी--। गाडादेगात्‌ कुटादिभ्यश्च परे अरज.रितः प्रत्यया 
ङितः स्युः। ९ 2 


इष्य) कष ककण पलपल) जण्ण यत वन्बहग्मन्बण 
प८५द्द्‌ ० छित्‌ (रू-रणणाण्ड) षत ल निम पत जण 


























२ वेयाकरणसिदधान्तकौसुदो 


भाप गाड त {76 १0०5 ण फ6 कुटादि लगड, 1४८5. चिच्‌ ००रणण्ड 
स्यसि यगा पृत्‌ 8 किन, पालः ७९० कत ~ 


'नित--। गिति--। ` गाङङादिमः 4. चित्‌ +जित्‌ शतच हः । 

त वनित, षति। स्‌ चद्‌ च शूषो / ती परती यख सित्‌ । न ता-- 

सधिष्‌ । रे गाधिं । शा चिणि, गायः । नतु शलो नाः दु 

(९७५०) भयसल--नापि भाष्‌ गतास ति दयति । मात भति । 

` मा्‌ च हृटादय्च इति दनात्‌ पद्यनतम्‌ । एतिन अधि ४ब्‌ छिद्‌ त शव 

विभाग हृ्लङोरिति गा्द--भषि भगा स्‌ त इति दधते सिच इत्य च 
गाह्यत परात्‌ छित रद्ायामाइ-- 


२४६२ । ` घुमाख्यागापाजदहातिसां हि ॥६।४।९६॥ ` 


दो-- । एषामात त्‌ स्यात्‌ कित्याक्ैषातुके । अ््यगीट-- 
अध्य ट । अध्यगोष्यत--प्धेयष्यत । दक्‌ १०४२ खरे । अय 
मप्यधिपूव्यैः । श्रधोगयंदथेयाम्‌-' ( ६१६ ) इति लिङ्गात्‌ । 
अन्यया हि 'दगर्थ' दयेव ब्रूयात्‌ । (्रण्वदिक इति वक्तव्यम्‌” 
(वार्तिक १५७)। अधियन्ति । अध्यगात्‌ । केचित्तु आैधातुका- 
धिकारौक्ष्यैवातिदेशमाइः । तच्मते यण़ न । तथाच भदि-- 
"वसीत राधरवयोरीयन्‌' इति बी १०४८ गतिवयासिप्रजन- 
कान्त्यसनखादनेषु--प्रजनं गर्भग्रहणम्‌ । असनं पनम्‌ । वेति । ` 
वोतः। विदन्ति वेभि ) ' वेमि । वीहि । अवेत्‌ । -अरवोताम्‌ 
अवियन्‌ । अडागमे सति अनेकाचत्वाद्‌, यण्‌ इति केचित्‌। 
` अव्यन्‌ । अत्र कारोऽपि घालन्तरं पर्िष्यते । एति । दतः । 








अथ तिङन्तादादि-प्करणम्‌ ७३ 


: इयन्ति । ्यात्‌। शेषोत्‌। या १०४८ प्रापये । प्रापणमिद 
गतिः । प्रणियाति । यातः । यान्ति । 


वरल भाण ४८१००७ दा, धा (८५० ह), मा, खा, गा, पा, हा ४५ घो 
(सो ण सा ४९८०४८७ द लः ४ इलादि ( [षह 8 ९००७० 1 पल 
फषटाणणण्ट ) ) गित्‌, कित्‌ णा डित्‌ वर णाम, ए १८ ल्प 
सिः गा 5 चित्‌। णड भि च वा दिष्‌ त~ पधि मत्‌--पि- 
सनोष॒ ४ (को ०४३ (देय-'( २१११९ )--षथयनोर ४) टु हु 
(११३) प्ल सिच्‌ 4०९७ पण लार छो भानिदादामूयः सिचः 
परणं पदेषु" ( २२२३) {07 गाब्‌ 19 भमनेषदो । ०४ माड 'ए५६. 
000० [प कुड्‌ ए) "मिभाषा तु लकः" ( २४६०}, णप (णण 
क जथ हि रि. त--भधि पाट. ९ विर्‌ व "परमादोनम्‌ --वि 
रद्‌ ४ भाट (२९६ )--पि देर ७ १।०१९--शध्नीषवत--ध्ये यत 
(क्‌-निमाण ष्वः}; चक १० तल] ग बा एष्व 











` प मिण पतत्‌ मंम वततत क फेल णा न्तो 
सदव कमो (4९) पव 1१५८७ कवन चथि 1८ तण्णेदे 
५८ ७२ उदयां ९८८--दषबदिक ९५०, 1998 १५९ प<वाणड 
८७७४८ प 0८ गृ फा न्‌ (0 &० ध्मः 
शलो यष (२५५५), प्रो षः किति, ७५ इतो गा हुड ५५. ० भत 
0 ००८७० ००००१ ल्‌ ७ पथः । गृ चर्ण सीत 





अधिवनति ०५०. 915० अध्यमात्‌--भषयनातन्‌--पयुः ९३ ए्० ४०५९१ रे 
८... : ज-- (दधत) [पिणत छथयणा ५४८ पान ४८५०ब्ब गा (को जो 
२१त गोड (शो हिटि' २४५९ )1 616 ६९५३ ६११ ०८९ ०५७ अ 
एष पो (णत्‌ ५०९७ ००६]. 
५, निर्‌ ०५. ऽन ७४९ पोषः प भीमा ०५५१००७ १२९ ०९--; । 


८ पील ८०. ००) ४५९५. 90) सारेषातुक भः 1011099 16 5९ 
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(पल्‌) नाण [5 वष्ट ० 0 सलण्नात रूबदिकः ण 
ष पम पतन मोगा हु" (८८) कतार 06 १२८३ 
ष्‌ णो वा तवा्लल्व पतत वलटणवाण्ड ए फेल प्क रा) 
१०५ 0८ गर्छ ए यद्‌ वाटत ए शवो यत्‌ (२४५५) फते, 
ग्भ ७ साषातुक प्रचयः ०. 1४५५} [19०९ ० मभि वन्ति 30००१४७. 
पलु 046 अधिः पनि = मधोयन्ति ४10) दवस ; शाभा) १1 १1१०४ 
प चषि ०५९. फ भा] २62 चीव 9९. 45 (9. कणत- 
श्रीतयो राषबयोरधोयन्‌!, लपथोलाणु 6 {90 18६02905 ( 161४६ 
सपण) भनु कपि उप म ऋषा लर चकेन, 
(भि द्ग ध्मा एव) ॐ पणिन्व पु इय्‌ ध्व प्त ्‌ (कल, 
४८७ मषियन्‌ ) 1 वौ पला भयात, श, पवणाल्कृतणः 
ल कण वाते १७, बति 90), चाने ( २१९८) मिवनि-- 
` गौ + ष्यद्‌+ भन्ति) वोपरि 0 णण) {9 हि 8 अपित्‌ 
(हेपि ( २९०६) भत्‌ (द्‌) । सधिवन्‌-वद्‌ । [ प. ए )०द८०४. 
अम फन 5 2001 (को की 0 त्णाोण्डुभल्त आ ( प ण) प००द्‌्‌ 
शद्‌, दि, शड्‌ भत विधिलिच्‌ 0] भते क] 10६ 06 9५ ए णुः 
भाई 6२८९८ चल्‌ 84 अप्‌--95 फो 05 ०९।- ¬ मनेय 
सनयो” रर]. * 
डाग सति ०।०--5ण तण्ड अन्य नू (चटी चम्‌) 
०८९ ण अभियन्‌ [0 लङ, ०० ४८ छत पत भटः कत उडप 
भद्‌ (भ). ४09 एष्टा एा्ीम्ते {0 ० पणम्‌ बरी, 1 ( वी) एष्टमप्छ 
अनेकाद्‌ (एण ान०--ध सरी) कव फो एण पो भु, 
यम्‌ ९्]ण९ ए, (ेकाचोऽ वोगपूख' (२७९ ) | एनो; एत 
प्यङ्, (भविगर्‌ --२११) 1० यच्‌ 0९००२७९ †{ सद्‌ छल प 0 बौ फला, 
पर ष ४८ १० पैकाष ज, ण द्‌ [5 मरिद, ९७ -0\० गण० हल 


अथ तिङन्तादादि-प्करणम्‌ ७. 


लडमृदुदाचः१(२206--6.4.11) 1413 ण्व रिद बदवामानात्‌,(6.4 92). 
पत 1 ०५० १२६ दव श्त ०६ बर 5 तनु 
पथ पाए पणव पतला. का प्ण पनर, ०. चो, हार 
णता ण्म प्यः [माप र बो (वोद) । पत ष्ट 
४०५८ ००० एति ईत यन्त ( इव्‌ ६०६ ० द्‌ ण (5 १००८ 5 1 
सततः भोः 6 र्‌ (इ) ५९, शयात्‌-विषि 0 चाशोः। 1४९ 
ताक. 5 [१ ५०६] ९८. ईवाताम्‌ (विधि ) ४0 शयाताम्‌ ( चाः) ०५८. एवोत्‌-- 
चू. सिति हदि--9० भप); रषिः ( ९९६९) । या ८० ६० श्ण 
प्राप 166 ९३०७ प0णदय९६, प्रशिवान्ति )) भेगैदनेद पठमाखतिडन्ति 
याति (९२८५) । 1१ लक, वा नुन्‌ १७८८ णनि 
मितः 
(का) सा एवाम्‌ सनाडारढदात्‌ पड--। रेति षोऽनतकसोयस--हतालस 
गिद्ध; । भव हाको बहुं कन्‌, न हाक एव नयान्‌ । "दशु (६।५।४९) 
षितं बरत । "भातो लोप ईटि च' ( ६५९४) दव “सातः इति । यति? 
( ६।५।९५) लद श" ऽति । "पलदासोप्शबनो तितनोत्यानामहनाभिकलोपः 
लकि) ( € ४।९० ) चलः "किस" ९ति आनु । ददा-णषम्‌ पा ध्‌ 
खादियादि । इहोति रोय निद्वसं तदाह--इलादौ कितौति । अधनी्-- 
वेग ( चुद्‌) दति अध्यगीष्त--भद्त ( ख्‌) इति स विभाषा चषलृक- 
(९४६० ) इति गाडादेयनिकलः । भध्गो इ्व--भपि & स्वि त॒ एति सिते 
भान्‌ गाकोदयतोऽडागन भलि गासि. भि मगा सत शति जि 
'नादिस्ा्ामूषयः-- इति छि्ो ऋ-न । परस पदिलाभावात्‌ । एवच्च मा 
-इटादि्--रादिना सिच छिन --पञेन भाकारख-शदाई--पमि अनोष्‌ ट 
ति भवति कोरि पलम्‌ । दुणा दुरति दुल । ठत भो यतित यरादयः। 
अधा चयन --(गासूमावप प्रम्‌) भि द सि्‌ तइति दते भाणादीनानिन्य- 
आने भाटश्ति बद सपि स्‌ वं प्रति जाति पून्‌ षलटलवरादेयाः । पणम्‌ 

















छनाखति--। षु ( 'दषाृदा९्‌ण) मादा गा पा जहामि 
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अ्वीयत शादागयोति बोध्यम्‌ । शिति ।.भभिपूेवस निदेनमा- अरोग - 
दवेयामिति । लिद्ात्‌--श्ापकात्‌ । सयवा होति । यदि पयनिू नान- 
सित्‌ तदा ््व्गानिचावं ब दयिषद्यया प्रामादिक भावः । 
शषमदिकः इति वयमिति" । बाधिकमिदन्‌। ५ धाोपिषितं वर्‌--दोद 
ादेयादिकःमि शतादपि पतिते? इति तः यष्-र्णो यथ्‌ 
(२४५५) दोषदं धः सितः (९४५६)! गाञ्‌-शतो गाड हि 
(९५५८) । तव म्‌ गादययोरुदाहरवमा६--अधिवन्ति इति अधगात्‌ इति च ^ 
भत गतोनसमलि। दास--कथिषविति॥ भापाुकाविकारणस माधाठका- 
1 विकारे उक्ष्‌, धस्त इति सले । = एदति--न त॒ साधतुकाषिका- 
सोक्ति माच । भतिदन इरिति कसदियवाचीयत । भवि ति--कसचित्‌ 
का तैव बरद सिषयानरे निचवषोविशः । षयं भावः--कलो गा 
; ति मूलम्‌ दरश ' चां ातुकरलां व्यवस््ानाह । तमिव च गातककाबचनं 
दिकण भ्ति। भवः मेबिदुते यत्‌-रपातोप्ं ठका रोमं 
कावम्‌ र्‌ धाताडुपतिषत इति \, भत पाते यय्‌ न । देवाह नदत यस्‌ 
नेति किन ध्‌ परति मादः । रुहोतघोरति। पल: भघौवन्‌ णर 
स पदग्‌--पधपूस हः तरि परयेकयचनम (शि इ मद--भधि इय्‌ चत्‌ ) 
| वाव शवक न यम्‌ । तपा समि भयन्‌ इति कादिति शं यम्‌ । रचषयोिति । 
-अधोगहेदयैयमिति ठौ । नोति। कानिरिषा । “प्म (२९९२) त तात्‌ 
वं साशचमिकः 1; लित, यातकमाचपयोगनिषय ति ग्द हु पदम्‌ । 
वैवीलि--। च । विषनि। यर्‌ । बी} दपि ति भपित रषामावः 
अविवदिति । भदूवी भिति दधित पचिघ्र धालिति यद्‌ धायते तीति । भवौ 
अन्‌ धत सित भानमन धाुकोकय भनेकाचलचपः । वतः रमेकाोऽसंोग+ 
ल" (९५२) इति यत्ति भावः । एतथ मत दूतं गण खरे । तवादग-- 
“तसच्‌ > ( ९।५।९१ ). रति सूढस--भसिदवदवामात्‌, ( ६।४।२२ ) 




















¦ 
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का म्याीयतया चरम्‌ । तथा उति सनिकादूलमि निति । अनेकाल 
, भासा कतो यथ्‌। ह श्य्‌ एम आ्नोतोत य हुक िकरलोपपादिदमिति 
दिन्‌) भन्यतनिवि--उषा मते ध्यः । भव वो द्धेः । वौ ६ इतिच्छद 
ति भागः । ण्तच मथ द्वम्‌ \ एलोति। यु त त  छिनाुपामादः 
नि ति । भ्‌ । शयात्‌ ति. भिव भाषि च खनानम्‌। अम त 
श्वावाम्‌ ( निषि) याला ( भागः ) वादि देषौत्‌ ४ द्‌ सिचि 
रिति दिः । दि--्ापणनिष गतिरिति । पिरर््ामषठकाणावात्‌ भिः 
यलोति-मदनद-- (२९२५) शति पलम्‌ । पयात्‌ परसि कगुम्‌ ष 
खादियाड-- प 
२४९३। लङ; शाकटायनस्यैवं ॥२।४।१११॥ 

दो--। भदन्तात्‌ परख लढो भुस्‌ वा स्यात्‌ । अदुः-- 
श्रयान्‌ । यायात्‌ । यायाताम्‌ । यायास्ताम्‌ । अ्रयासोत्‌ । वा 
१०५० गतिगन्धनयोः; । गन्धनं चनम्‌ । भा १०५१ दतो । 
वा १०५२ भौव । खा १०५२ पाके द्रा १०५४ इुत्सायाम्‌ 
गती । प्या १०५५ मक्तणे। पा १०५६ रक्षे । पायास्ताम्‌ । 
अपासीत्‌। रा १०५७ दाने। ला १०५८ आदाने । दावपि' 
दरम इति चन्द्रः । दाप्‌ १०५९ लवने । प्रणिदाति- प्रनिदाति 
दायास्ताम्‌ । अदासोत्‌। ख्या १०६० प्रकथने । अयं साव्ैः 
धतुकमोत्रविषयः 

“ससानतवं नमः ख्याते ” ( वत्तिक १५८१) इति वार्तिवं 
वद्भा्द्चे इलिङ्कम्‌ । सानो जिन्नासूलीयः।, स नेति 
` स्था्नादैशस्य खृशादितव भ्योजनमित्ययैः । “सम्य वयस्य ख्यातेः 

















द वेवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


प्रयोगो न' इति न्यारुकारः। प्रा १०६१ पूरणे। मा १०६२्‌ 
माने। श्रकशचकः। "तनौ मसुस्ततर न कौटभरिषःः इति 
माध; । उपसर्मवरेनाथीन्तर तु सकम्धैकः। “उदरं परि 
माति मुष्टिना" । *नेमदनद-” (२८५) इत्यत नासय ग्रहणम्‌ । 
-प्रणिमाति--मनिमाति । वच १०६२ परिभाषणे । वक्ति । 
वकः । अयमन्तिपरो न प्रयुज्यते । `वहवचनपरः' इत्यनेय । 
'भििपरः' इत्यपरे । वश्धि । वच्यात्‌ । उच्यात्‌ । श्रवोचत्‌ । विद 

१०६४ त्नानि । ¢ 
[पाल पणर 1 पालम रव्णताणडु (० असमन 
गाठ भुस्‌ एण 7 ८ ण नि चणणण्डु भ 9 साकारा 7००५. 
षं फणष्याः) जन्‌ # 





पनत कतवमकण्ड ००८७ (कषलण्कण्ड ए 
[क । 18. 
आकटायन्‌ ¡0470०46 मृग ००त.एब्‌ {8 10 शटा अतट इल्ला एषण ]9०56 
०७८८४८१९--विद्‌ च'( लिडायालकाङ धातु र एव छात्‌) लिकाभिषि } 
11111111 
१ चाकारान ००७१. 06 श--पवान्‌ ; भयात्‌--निषि स्पे भो 1, 
यागदाम्‌--चिषि, यायाम्‌ -भायौ । ¦ यादत्‌ लुङ. द्या शरिरे त्‌ 
छ चमरमनमातां सक्ष ( २९०७) बा =पलाह, पणणटयालद -ण्ते 
पता ००००. भा--0 श्ाधव्ल ० 10०६४, चा (बा) (९ एण 
-शाति-र्ात्‌--श्नो--मारीन्‌ शासति ५९, ना ० ८००६. द्ा-- 
ठट 10 0 त्वल्प पल, प-+0 ल-पत । पा ० 
फएाणल्म, ` पायाक्ताम्‌--80 ०० चयाकाम्‌ ९।०. {07 7) "एकि (2374) 
२4 2 ्ाभि्ाहपा--१ (2223); 195 २००६ पा 19 0179 ( पिवेम ) 1, 





अरय तिडन्तादादि प्रकरणम्‌ द 
पःल] णते 7०६ पा 10 फाणल्ल ; 760८८ कल ४४८ लेपो पन परता एल 
लाज ण ठच्‌ अगमाम) अपात्‌ ९ सिक्त ८०९ १५ लवर 
ण पत अपार, ला 0८. (षतत पषाण स 
ज ० दम्‌ ८००१. ३००0) "ता दूत ० 
यप्‌ 5 प इनक 1५८८ प्रिदाति-प्रनिदाति 1 वषे विभाषाऽकखादा- 
वानत पशः 8? 10\ भयिदाति 07 ४ नेगैदनद ९५९. (228) । दया्लाम 
स ८८ पायाकाम्‌ ०४० खा {० यण ग प्ण 15 परव 
षाक ( शट्‌ लोट ख्‌ भिषिलि्‌ ) 0] ००० पा ४० |, पण ५५५ 
एश 

गत का ८ पड 16925 एला छवणनव्त ए छर एषणा 
सत्‌ ५४८ एवमा प्त --चचिद्‌ यान्‌ ५५०; याज. खुभादि 1०. ८०७० 
यष्‌ क एणष्ड णो कथ त १० खव ७0 क्‌ 9 छत ष 
क श्मः सयान पलत १ 96 ० न ०६ खानल ०६ विदामूलोयल 
70 9 पण्‌ 85 6] व्यद दिसजैनीय--, 1] ४४९ ९६९०५ १०९ ० 
४८ समल णश" १२ स्वा ए ५७ वातिक "यदत यवनं विभाषा, 
एण पाड लभय 0०९७ ००६ नत ६००३ अ दा 3 वलाष्ट्त 95 
(क शर्म ) बटवो ९) (तव त) ज ० २०५ १९७ 
७८७६. परष्ड च 5 7०६ सचि 80 चलर्णह म गणा चतर 
वाग जिद्ामूलोवल 1 एष पल भा भा एकार कात एषा 
बण९७ इषफ़ाजा 6 फल८ आत 16त5 ०७ 10 [लि प च्या प्रसवने" ओथा 
४८ ०७९१ 1० दाषातुक ( लट्‌, लोट्‌, चद्‌ ४20 पिषिलिड.) ०71) 3 णि: ध 
अण्डा ०७७८ णं बद, 1पवा००.९३, ए इयाल्ाडपण्य, पत पथोकपु 


षय पलल. 





0--षवान नमः षान, ( 1591). ण्व प९ माय--ण्वना {५ 
यादि (वानिङ) । भयमा खया दिेति्यसि । कनेदानो सथादिभेवति । करेन 











। सयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


¡ भच चादि; कम्‌ । लद यस यनं माषः ( बादिष }। भसि गणः 
तिया यच वतनयम्‌। पिं योगगम्‌ । पोननं दोप जुभिभि ( वासि क ) । 
सपय भति योपध््ो उ. मिधिनेभमसि । सौपलोय पसि बाड पति कौ 
भवति। ® ® &@ श््वानलं नमः खाति ( वातिक) नमः 
स्वासं इति रखानल न मति । ( माण) प (्चचिजः चान. (२-4-5५). 
१ 111 
खाद पथ ०७९७ 1८८ नम सयातं ( णठ 4 १०) पनर कण्ण 





७८ चानल 1.8., भिष्ठानूहल" 25 3 रचरणा१ छ 6तणिणमपाण ए" "रोः 
कपौ च' (142) त ४०१, विव नीय 2१ "दरे विवननीयः, ( 25०). 
पाण पककतण्‌ पकषत प सवा, ए्लयल्व ए सन्‌, ३ १०६ 
०७९0 1० चा्ैषातुक 25 कला, ४5 005 17८ संयाति ०९. शा८ कण 
त चया ५८. ८ तयप णाः ९ अत (४1९ दवान भ चदि ० 
००६ पर०य दा प्रकयने ( ०7 22६९७४२ ). प्रा 0 911. मा 10 १८४७०१९. 10- 
पातम तृ भ एण्तल--मनौ नसः च०. ९1००१ णो 
ठनो गत न कटमकष्ोधनागागमसणव सदः--€ 10} भण पम 
पठ तमय म फल कन (कतम) कष १०१ काशत १ पल ५ 
कय ०८ (७५ भं एषाम (कतस) 16.४6 कण्ठ कष्लणत्व 
८ सम. ममा +लिद्‌ उक्‌ । 201 फ १०७६ (ना) 15 र, ` ककत 1६ 
रणात १ तपसा 86४6 ०८ 10 क) उपहतौ ८,६.खदरं परिमाति सुषा" 
९८.; षष । 10 {णा 006 10619 दरं परिमाति टि तुतौ कोऽपि दम 

















1/1 1. 1. 
(1 भनपवलण्लोन्द, गोड मा.+ गणय १० एर ताण पारो) म्माङ [7 फ 
6 दनद (2०85). 1०5 1; 8०८७ प्रदिमाति ०५८०) वे मिमाषा--। 
` चत्‌ शक लवतत ५८. व; 0०९४ ०६ धव जनि 





सः किह --14 शाण ला पतह तोर एलो सं कत." 











अय तिङ्न्तादादि-प्रकरण॑म्‌ १ 


किला 1८. प्त८०९ वचन्ति 15 राणपु, 30९ 88 1091 1८ 5 ० एत्व्‌ 
पतप पणता 8० पः सनि, बल्य, चन्‌, 6५० भात ष्ण 
'0पलड णते प ॥ 8 ए ए९त 7 तण्ड] ( वा-क ! ) 8 (094 वज, 
सरू वचः ००८ 0० ६५), श 0०१९००३. | पल (७ 
काण्ड 8 दिपरः ० मिपरः] । प०००९ 18 सि ४० ७९ ६ अण्ण णण 
वम्धि-वच्‌- हि = वच मि 0, इमलम्यो-(2428) = वक्षि ४ श्वः कः, (378) 
गवि छ, भला जग. ; सथयत्‌ विधि । छत्‌ रोदामि 
खपि-+७ सख. पवोचत्‌--भन उन" सबददोषं: । दिद १० ०१. 
निव--। लङः ¶ति। भेर्‌ ( ९।४।१०८) ति प्तः, ( ६।५।१०) शरव 
ववे । तदाक-ादन्तत्‌ परं लि । माकटायनयं कायम्‌ ! नदा 
लस ति । एवकारत्‌ भिमः । हिट. ' ( २।१।१११), ति्‌ सिपि ( २५ 
२१९) पादगाययः । तथाच ्व्ानम्‌ (लिट. ेलब } "विग चाई- 
धातुकं एव शान्तु सा्धवातुकसंचः' (२१७२ ) रि--तदैवं भया भन्‌ इति सखिते 
बुूमकात्‌ दुः भयान्‌ --इति । यायाल्‌--इति । भिरा (चि } । वायावाम्‌ 
(षिः) । यायाम्‌ ( चाकः )। अयाचत । ्मरमनमालं' सन्‌ चे'ति वाकम 
क्विच ष्ट. च_। इति । वाति! भवात्‌ । अगात्‌ ध्यादि । एवं मात्रादयो 
षि । चाति क्यदि भातादैरिति सन्‌ । पायाक्ामिति । "तदागः 
ति मिशू्‌ (र्ठ ति एल च न । तव तव. पचन यहादिति विमार 
नीयम्‌ 1, वपीति ~र अ दा व भावपीखः । प्रसिदातोयादि । दुरं" 
मोगा शद --(२२४५) ति न । न॒ रे बिनाऽसि' सलविकसः । दाा्म्‌ 
अदादिति । "टाधा दाशति दपिसंशलबिरात्‌ "गावि ति एलिनिः 
न परते । तेन रललिभलोपौ न । भवं ाादुलाबरिषव ति। भाक 
निषे स्याधालोः मरवोगो नास्तोति भावः । तदव प्रमाशयति--सखवागलमिवि । बाततिक- 
मिदम्‌ । तवर तद्याानपरं भाष्यमपि शपकमि्ाष--तदमायक ए सिप्रमियि। 
कषा भाणम्‌ श्वि चान्‌ ॥२।४ ६४ ॥ दिमये कमादिरादखित्‌ सयाद; 
¢ ठ 

















५ वैयाकर्पसिद्न्तकौसुदो 


` श्वदिकः कथास्यालौ" ( याक )। चिः कंयास. सवाल, पति सादिः 
-खादिष। फथादिगां ( साधिकः) सादि" । -सभिदम्‌ साड््ासलायसु.तम्‌ । 
य बातत काये सयव व्याकरोति । सानो निद्वामूलय पर्ादिना । ष्यावं वि 
-अगनतख स्यादणबदख चतुवये'कव घनम्‌ । "नमः खशि” पर्यादिता चतरो । "नमः 
सादेः इति कसचि्‌ वोतो सि कका रेष उदाहर्यप्रन उद्वम्‌ । भन 
क. मथ हम्‌ । भलायममिमाय-- चिर च्वन्‌' ति सूरिं कष 
दमण प च सादय; खादिरिति प्रतिपादितम्‌ । ततय “रि स्य यमनं 
विमा ति वाभि कात्‌ शमः सवामि" रयम चकारसाणिक यकार --षसि्- 
त्‌ श वरुनेनोय” ( १५० ) प्लस परभिमूलीयतं ( सषटानलम्‌ ) न 
भषति । . किन्तु छा प्रकथने" इत्यस्य ॒ष्याधातोरेबोचरं भवप्तययं॑बिधाय--~ 
श्वादः शति धवसे यकार सख्--शकारश्छानिकलाभादेन ` भसितिलाभावात्‌ 
पर सिननीय शस्त प्रहि ना 4 फलय यि शस्लामाभत्‌ । ततय 
तः शवीच' ( १४२ ) पयस पर्या -निषाृोयलं हर्ामेग । एवयलापि 
भप ` सणातीयादचलात्‌। पब ` तषि भासति कपमाान, नश्ायत 
शयाषतोः सा्धषाकमारिमयहं नारयातुकमिषयलम्‌ यो ! सूयं धिकागं 
सबभवतो ` दोचिलस मेयर ल । 
' ` अषान ्ासकार--संधादभा । समप. स्डातिरिति । सानिषाहुकपिषयेऽपि 
इसा प्रयोरो नासी; । न खाति यादि न प्रवो । स्वा 
कादि त॒ चिक मादेत व्यसनमेव अररमिति रकारः । मेति 
चकलसदाकरसि। तमी मरित । तपोषनाभागससशरवा हद पुधराईम्‌ 
ंपोषगसत (नारद) अनवागनात्‌--शागमनात्‌ रीति तटः सदः इतः वो टम्‌- 
कः जस तनो दषेन मसः परिमिताः नामूबन्‌ । (षाद बधि भवः । 
अेषरिति--षिद्‌ चसु । ` सेक्ाेकलनपि--देयति । ` उपमबत्रनेति । चव 
परभातीति परिवणाधैवम्‌ ।  नवभय्लोकोऽयम्‌ । `क कोपि दम्प 
कि पुरम्‌ । कको कौत्सः कोऽपि ` दमससदमयनताः दरं चष्ट 








श्रथ तिङन्तादादि-प्रकरंणम्‌ ) 


ज ठु ष्टि्येन परिमाति परिरङ्ाति किम्‌ अनयथा केताबत्‌ चोणलनसा 
उदसछेसि आतपः सा कथोदरीपं प्रहतिसुभगतवात्‌ । बति इति 1; पीन सनि 
सिवचनपरोऽपवतति ठ्रलम्‌। अभिुक्ःबादमा$ष--पनतिपर एति। ल्‌ बहुवचने ˆ 
(व मरोगानाव धेः। कहुथनपर इति न प्रुत रय्या््म्‌। एवम्‌ "परण 
त । [अतिपर इति दतः पाठ, "मिप ति तन धह] तेन सवां 

॥ कवचने प्रयोगोऽ्तोति निन्धिवादम्‌ । वग्धि ति । , "हभवम्यो- भति शषः । 
चोः करिति ( १०८) इणि--इलम्‌ । भलां जय्‌-+ इति जभू्म्‌ । उध्यादिति । 
-किदारि इति किलाद कचिपीादिना जमस८णम्‌ । अवो्ठिति । पछतिरकन, 
खाति दसू. क्च छम्‌ शुस्‌। सदः । विदि चान धवि । 





२४६४ । विदो लटो वो ॥ २।४।८३॥ 


दो ।-कततलैटः परख दानां लादयो वा स्युः । वेद । 
`विदतुः, विदुः ।. वेल । बिदयुः । विदं बेद । निद । विद्च । 
पके वेत्ति। वित्त इत्यादि । विवेद । विविदतुः । 'उषविदः-- 
(२३४१ ) इत्यामूपचे “विद' इत्यकारान्तनिपातनान्न लंघूपध- 
गुणः । विदाच्चकार । वेदिता । 

ग (८) परपद 0४० ०६ चद्‌ (सिम्‌ ४० मद्‌) णम 
सिदध सको चत ५८( ५० ४० द्‌ द | 
सत्‌, चु ४, 9 म ) पो विद +यल्‌ = द + च =वेद 8००१०५९ 
गल पसच च' (२१३९ } । २०८ 0०६ ८८५० "हटि भालोएस्रल 
(२1७७) 4०5 पय समर कण) सत्‌ (लाकर क ९ एण 
णाण्मष्व धुट्‌ कात ए०८लिद्‌। अपात) [पणो ०७, विदः 
१८ 9 कित--96०८ ०० गुरः । भिवेद-िद्‌ विषं + भ-ष्विद भ 
-गल--2 । भ, भम्‌ ४ उपविद्ाोपयतग्खाम्‌ ( २२४१ ) ४० ॥*१० , ¦ 




















१ वेयाकरणेषिदान्तकोसुदो 


बिदाचकार 80 01 वेदाकार {07 भिद ९05 1 भकार †7\ "इषविद--ाते 
०७१ ० बिद ०९०९९७ \० १८ उपधा ( "सलऽत्यत्‌ पूै--' ) 1१ ५९ ०७७९ 
¬ ण॑ जाम्‌ ( सामपच ) ॥ ० प» सकषरालल रिद 1 9९२७९०१ निपारन \ 
(५७० ७0००४११ ४०७ निपातनादगृषलम्‌'-- ०९०९९१8 }. शः निषावनः 
ह म तणपाट्लाणा भा माम्‌ 9100८ ७० 76 भात 9) णलः बाम 
ैदिता-िद श्व (ह्‌ }। र 
` भ्लि। विद इति पड । ल्‌ इति ! परदानं चतस --. 
( २१८२--३।४।८२ ) इति सर्मलुव्ेते ! तदाइ--वेतटः परशं पदोतराभिचादि ।, 
शद मि लिदादेयलामावात्‌ भट धालो-( २१७७) पति ग॒ परते । 
इगुपध समि (।८६) रः ।धिदरिि ड खाट रषाभदः\ एवस । 
पद ति षट । देशीय सम्‌ । भद लिद्‌। गना प्रभिया । उषिद्‌--› 
(रक४१) पति । भाम्‌पद-आम्‌मचभे उति विदधति "उपविद- ति सूत 
पवः । पकारासानिपावनात्‌--निपातनमाम्रिल--क्ाय यहान्‌ च न दषपधगचः 
(९१८९) स्कारोपभालामावादितिमावः \ एच “ामखुियोरन" धति शषः 
ह॑ भा्ि--.निपातगादगुषलभिति" शति रे दितम्‌ । एकच भतो 
( ९९०८) पोगर सयाभवदृमन भकारानतलम्‌ चानि सथगुषो भति, 
दयम्‌ । चेदिम-चुद्‌। सपम्‌ । 
{ 











२४९५।- विदाद.वन्ि्यन्यतरस्याम्‌ ॥२।१।४१॥ 
दौ वेतर्लोवाम्‌ गुणाभावो लोटो लुक्‌ लोडन्तकरोत्यलु- 
अयोग वा निपात्यते । पुरुषवचने न विवचिते। इतिशब्दात्‌। 


चाम दिदि लोट्‌, एथ 0 युष (ताविद), हृद्‌ भ नम. 
एलमणत० ण लोद्‌ ग्ध अह्वीग 0 ८०७५ ण ह लाता 
प लोद्‌ 1९ प८ णह ण (९ फणाः करोत कृरताम्‌ ०५९. ० भिद 


अध तिङ्न्तादादि-प्रकरणम्‌ प्प 

= स्‌ पाल कठ गमान कमृणष्ल्व प्रि कण णन स्मृ, 
प्ण (ष कटे पोल ० [ण्म जृष्लकण्ड पतला 
भ पचणला, दयत 6 9 लशव णप्‌ पन (णिष्डरण ९) भणत 
ति पि ८ पणर, श [0९5 -पिद्मकैनु 8 0८ 8. एल, ए. 
९०९९ ए प§ ॥ 15 त 0 ४९ प्णठेलञ०तते भ पोर ज्ञोद्‌ जि 
कत १०९ भत ५७ १ प मिदाकत । एणा] 0० गण्‌ 
ठ ोट ण णका नस्त माते पणणएलर क) ०४ करोह, हर, 
करवापि--9/2 भ] 1५५८ १८ भा? (ण दिद, बिदा, विदा 
वाणि लत. चाड पोलाण, गृह ह 6 णित फेर फणे इति पग, 
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नित--। पिदा । एतच साना निषि म्‌न त वेम 
पचिः "विदा, ति निपातनाद इति मति वमः भिदः 
पराप । शिन एक्का खश्च शति लते! ततय पुरमासर 
वतोः स्यते । नदेवाए--कतरिादिना । “कामययदाम्‌-, (९।१।१६) 
परयत आनि । -कचाकुयति तिि"पययवष्पूसलात्‌ भप्त" 
उति ति यम्‌ । गृषामाव अति । "टि" रदेन सष । सोद हुमिति 
करिति चदे । लोलति । चोट ससयानृशतोः करोह कः 
पथाृ्योगद् शा बिलग निरा भिया विधो भ्य । वृषाभ 
रया सल भनिप" ध्वन्‌! नय॒ रू पदकः ति 
मगसषववचनान ते । तत्‌ ङो शोकरोयवुवीरय' इति सामान 
निद टमिगदयार पर वचन परति । तयोः (पदयोः ) लोट. वोम, 
-जाज्रोषवया उशा ायलात्‌ । अच पपे अस्थ चने नानेति ए 
मिषा दकार न सिशैति सावः ॥ तनाव परय यथम च भति मानः । 
इत प्स चा-ति अदात्‌--चयलोद पथमो ।,भडारवाचकभिति यन्- 
सभि भिधानात्‌ । यहा--ईैताभेषा पञ्चम । ततापि ख पाशैः । एवशनातोधं 














स्ट वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


कर्प न प्रं त्यमिलय्ैः । अन तु ति भब्दादव कशं परथ पदे विवचिते } 
तपित नानारोवकलाईकयपरे । कद्‌ वु उद्ारयसामधयाद्‌ विदिते एद 
व्यादि गं दुरे व्याख्यावम्‌ । वैतेरामिहि । शरानाधकरेव बिद्धादोरामप्रयय 


` इति बम्‌ । शदानीमलु्दुन्यमानस् करोतु करवानि सथ िबटुपयोगि 


गक्तमबतारयति-- 
२४६६ । तनादिकञ्‌भ्य उ: ॥३।१।७९. ॥ 
दौ--1 तनादेः हज्ञय उप्रत्ययः स्वात्‌ । शपोऽपवादः \ 
 तनादिलादैव सिदे कजग्रहण' '"गग-कायैस्यानित्यलव ' लिङ्गम्‌ । 
तेन शन विश्वसेदनिष्वस्तमि'वयादि सिम्‌ । विदाङ्करोतु । 
वरल धम च 1 तपण भला तनादि 100 पात ८ २०० कच्‌ (क). 
ऽ (ल) ७७०९१०७ शष, (कप रप.) । 1१ (४९ रणे6 वनादिकन 
४८ एषणपप्लमपणा तं फरल पनादि१ एल ऋद्नलणः लाक (७ 
८४९० जन्‌ ४5 षल]] ( क्त्‌) धा७० ¡8 तनादि}, ९ प्थलभा०९ न फट 
१ ज 1 
गथा ९९ ९७ ०]४३७८७ त २००४९ (ग) त९ ०१ त्म. (अनिद), परताल 
किण प तन बिद्‌ ९५० ०८ ८०१८९८१, वरन चर्‌ ४९०६ दादि, ५९ 
ण भणण [८ ण्ठा वसात्‌ १०८ बत्‌ पत), [8 [णाल 
ण पण्ड करम ०8 भूदि छव श्दठणड गप्‌ ८९, प्लल० [एण 


ण्डत करल पेष 85 फक यृचठञ कल, "णा वनादिकनः ०० 





१० 5ष्तो एताम 5 ष्णु (० 0८ अतयतत, ऋते पतल न विदत्‌ 
लद. १७४ लोकन, ] फणा फेर ८२७८ फ फरण विदाम्‌ + 
रिप. बिदाम्‌+-कन्‌उह्‌ = विदाम्‌--करोत 1) ्ाच- (2168). 

निक सनाद छरति । वनाद्रिति करकं ति च पम्‌ । 
यपोऽपमाद्‌ एति । करि र पयस्तापमाद्‌ दः पलेन दाषातुकमषयै एव 











अय तिङ्न्ताद्‌ादि-प्रकरणम्‌ ८७ 


चपयय प्रिर भ्यम्‌ । तनादिलादेव षि पति-वनादिगले कष्‌ 
तरपि परिगतः । तन तसायष्रऽपि दोषो न सात्‌ । तथापि यद्‌ मिभ 
चावि तल, आपवदयाचायं; परिमाणामिनां पकाय मनिनि । भवागिचल- 
पने सि फटनत आई-सेति 1 न मिद्व चसितेरादादिकलशि “दि 
प्तिः य धति यूनो इलिरितिभावः "य लुकि हि खपि "बिसान्‌" 
भलि खात्‌ । किच भिम्‌ पयव दद्‌ भारः सोऽव न । [ गेखग्कारा्‌ भाव 
जनूयह्ाम--{ तनादि ) परत्य्ानादता्च (गरेका सानिरल्ापने ) 
तां मुत न िेदिव्ायाईमैष । = भापिपि ` तयाितयमामा् बनव 
शाः । एल गपकायंपमनिम्‌ इतत परिभाषा सोकिमितेधादिन्म्‌ इमि 
युधीमिषिभवनीयमियलम्‌ ] 1 विदाद्रोत इति । षिदाम्‌-क ह त॒ भमि सदे 
"भ ति धातीगु पः । रपरलम्‌ । हषः पिला चप्रयस युषः । 








२४६७। अरत उत्‌ सावयैषातुके ॥६।४।११०॥ 

दरो--। उप्रत्ययान्तस्य क्जोऽकारस्य उत्‌ स्यात्‌ 
साातुक्रे किडलति । उदिति तपरसामथैवा्र॒ गुणः 
विदाक्ुरुतात्‌। विदांकुरुताम्‌ । “उतच--' (२२२४ ) इति 
हुक । आमोयल्ेन लुकोऽसिदत्वादुलम्‌ । विद्र । विदाङ्क- 
रबापि । अवेत्‌। अविक्चाम्‌ । 'सिजभ्यस्त-” (२२२६ ) 
इति मे्जुस्‌ । रविः । 





11111. 
८७१, कोलः 9 दामाद कित्‌ ०८ दत्‌ णिक पचत्‌ एण्ड 
कषर्‌ ,९. ४४०४ वू भथ 1६ ४] ००1 1606 ०२. पप िदाु्वात्‌-- 
निदाम--जञ+उ ५. तातसू= विदाम्‌ +-तात = बिदाम्‌ क्‌ छत्‌ र + वात्‌ = 
बिदाछजरवात्‌ ( = ए षदख्ारस यथि पर्वः } । भ निज ुर्गन्‌ 





च्स वयाकरणसिान्तकौसुदौ 
तस्‌ । ` 0ठा० पम चत्‌ पलः 5 सपकपलत गववडण च म 
क्चर्‌ (8 ड 5 [ग तनादिकन्ष्य ड) 078०8 क 0 कत्‌ भात 
पण्ड कत णगगृणष्णणफ 1० ' ननद युष, (2189 ) 19 60९ 
0, ८१०९ ऊणु) ७१) त परसानर्यात्‌ ९१९. 160 70 विदान्‌-क +च 
( गनादिकनुभ ठ } + = विदाम्‌ ` कर = हि ९।००४ ए 'उनयप्रयादसंोग 
पात्‌" (2334). एण हि वा्भगृलय, ९०५ ।३०० चादषातक 1०110०४ 
विदाडकुर प फण तव 3०५ भण) श्वत चत्‌) ( पन ०) १ ग 
सका प [ल भृन्‌ फल ०० दषा २६५ नोभ 
भि। एष फर रि 8 परिद एि 0८ ४० उत परयणन्‌ (6 4, 106) 
गऽ पणव मरिदवदवाभात्‌ (4.22) ०० १८०९ 1६1 सामी त 1७० 
5 पल भावय ण पल भो मं भा भम. 9 0 बण 
(नान) १ एप ५०८८१७९७ (९. हि कण्व इ) ; गप ०९ ।१८ विदा स । 
[ पभ<-ोव् तद प्र्यात्‌- ¡5 9 निदविधि १५०८ {६ १०२8 8९ 
अऽ०य८५ 7016 'त छत्‌-- ४ परनिवयालङ्ापवादानाम्‌- (परि) । ०8 
प परव्कभ भ पल आटे लपागान्धता ], विदादरवासि-पन० 
भवत खत्‌--› 0066 ०८.०१ {ण भनिप. पित्‌ ए "भाडुत्तमस पिञ्च, ०४ 
२०५ कत्‌ । ०६ प€ उपर्थ १५८००० ए^तनादिम्‌- 
४0८०६ णा ध5 पिच्च 0 आ्रनिप,। 11९06 विदा खानि--बिदातृकर्‌ 
आनि ५९. 9); --करवाव,--करवाम अवैत्‌ ( लस्‌ }--गृण, भवताम्‌ 
५८ 

भित । अत चदिति । ल भति यो । "तस प्रादात्‌" 
 ( २३२४--६।४।१०६ ) भ्यत “उत प्र्यात्‌, ( उग्रयान्तख् ) इनुकते । शनिवयं 
सरोतः (२५४८-९।०।६०८) पयव; करोत; शणः धति (नमननसनपरमा लोप 
किक.लनदि (२३६५--६।४।९०) पयतः किरति इति च । तदा९--चपरसयालस 
ऋ चादि । नच च मदाद्‌ मयस्‌ करत्‌ भति सित स्न 
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अध तिङन्तादादि-परकरणम्‌ ९ 


द्‌ कतर ता्‌ ति नात कल्‌सय-लधूपचलान्‌ नेतः सः स्ादिवाथ् 
आ वपर-्ामदातर गुष॒ति। एत सामिवदा्ेोऽनलिायिब 
दपिसिपरतिपे करविषा गणहस्िे्ति वारकाानावरमाघ 
विव स्ानिचदनादक्ा सायं च॒ लष्‌ सपलम्‌। ठत शष्‌.ृषगुषः 
अनलो ने दोषः । करोती सपरन त्‌ सिनि'त समाटिमिलुखनेच 
केति दिक्‌। एवच “कत्‌ श नो विदाजरतात्‌ इति सिषम्‌ । उग्र 
(तौव उकार) ठ तातो छग गुमा भति यम्‌ ॥ निदा उव 
कास्थ "सोऽहुखारः' "धनु खरस यथि परस्वः” इति सूा्यामिति वोध्यन्‌। एवं 
दाताम्‌ ( तघामायः )। नर॒ भिदाम्‌ इवि चः 
सिः । तथाषट 'तनादिजनजभ्व छ'रिमेन बिदाखकस-इति द्ठिते 'परनिलवन्तरङ् 
पादानान्‌-- इति चयान्‌ परमाप "षत उत्‌ चाकाहक् ( ९४११०) धति 
लम्‌ “उलच पर्यादसयोगपूत्‌) ( ६।४।१०६) शं तेन वाध त । रस निचलात्‌ । 
सतव पिले ते विदाकर' इति स्विते साधातुकस सावा “भत उदिति 
कठं प्रुनयोल। सदाऽ आमोद्न' भाधिकार ( भलिददामात्‌--६।४।२२ 
शदेन्ध्यं ) पतितलवेन शुकः हिलोपख--भरिद्लादुक्षम्‌ “कर त्यसककारादकारख 
उकारादेश इति मावः । विदाकरवापोति । भाडागमख् पिच्वादत चदित्यखापरहत क~ 
भ्ल गुणः; पिचवादैवेति ध्वयम्‌। ेदिलादि । सपम्‌ । चथ. मधा ठिपि 
-िगेषमाइ-- 


ददेत । दश्च ॥८।२।७०५ ॥ 

दौ--। घातोदीन्तस्य पदस्य सिपि परे रः स्याद्वा । 
अवेः--श्रवेत्‌। अस्‌ १०६५ मुवि । श्रस्ि। 

गान प्ण (1,९.द्‌) भ पल दहनसन पद्‌ 0 ०००१ गणयो) 
सष्ठ र 0 र्‌ 06 6९ पिष्‌ (०७, 19०5 भदे--भदत्‌। 
अ बिद चिप. अबेदस्‌- अर स~ भकः स्‌ ९।।००९ \ 'हल्भयागृशयो दो्ात्‌ 














ि तैयाकरणसिान्तकौमुदो 


सतिस्ः इल्‌) ( 252). अणा) कापोकणः खल [१ प १]. ००८. 
८२००१ अन्‌ ण्ठ व पर्त व्‌१९.८०१८. 

भि~ । इति । चपि धातोर्वा, ( ८२।५४ ) भदत्यवहितं पूवम्‌ । 
शवदख' ( ८।१।१६ ) इ्यभिननतं वतते । “भां लजनोऽने' ( ८ २।९९ ) भर्यतोऽन्ते 
इति नवं ते । यहा तदन्िधिरति श्रयम्‌ । दालख पदसं ति । भर्या भजः 
शय पति दकारं येः । लिपि किम्‌ ? तिपि अच्त्‌ द । "दास भालोरा" 
इय वावतेदे्टसिङौ पदान्वनुडसिनन्दप्रथोजनेव्याहः । , चिन्यम्‌ । वेतुसोन्यवालि- 
मसङ्ात्‌ । चल॑सयासिदतयेन दान्तलात्‌--डति त्न बोधिनी । वैः--धवैदिति । पूरव 
दख सः। छतर तदभावात्‌ “इद्वो दौादिरितूमये कसल सः कोपः} 
खरेल दलम्‌ । भस्‌ वीति । भवन भूः । सतायानिैः । जवास; 
परे विनष्नास- 


२४६९८ । श्रसोरज्नोपः ॥६।४।१११ 1 


दौ--। शरस्यास्तं चाकारस्य लोपः स्रात्‌ सावयैधातुके 
किडति । स्तः । सन्ति । 'तासस्योः--' (२१८१ ) इति सलोपः 
` असि। खः। ख । भरि । खः । खः । "अआधातके' (२४२२ ) 
इत्यधिन्नतय 
धच मञ्च. ५. श्रम्‌ ( स्दादिषयः ग्रम्‌ ) ००१ ण भि 1.९ भस्‌ 
लात + सानेधातक कित्‌ ० ठित्‌ ( ५ ) {०119१७. शण अम्‌ 
वस्‌ (छित्‌) सः शपाम सनि सः च, ०९, अद्‌ +विस्‌ ४८० 
पल ०७८ डल ए "तारलष्योः-' ( 2111). 0४. णण्वेण 
पन शृण म "सर्वधा (०४३०-2. 4. 3) एभाकाज पत म 




















मिक--। वरलोरिति। चति सादिनः :चन ४ धनो यदम्‌ । च घ्‌ 
सौ ( सवः) । गनूणादिलात्‌ परहपम्‌ । सदिति साकार गाहम्‌ । त 
कोक तदाच भतत च अकारेति । “वत दत्‌-सानेषाहहेः (९।५।११०) 





भ्रय तिङन्तादादि करणम्‌ ८१ 
वतः सान्षातुके दरतवरते । तदाश--सा्धातुक्ञ शि। शचित्त “त्‌ 
भय्ुवच्ं शलः दव सूतितयभिवास्ुः 1 नाशयतु “प ( दौचितसतो ) 
सषा ४ निकम्‌ । शाश तच (अतः) सूलावात्‌ रमा 
दादौ “व. आरति दोस सोपधि दत्यमयान्‌ । चस खानेषाुक 
एव उलाञ्च एलाह । 'नमहन--' ( ९।४।९८) श्रयत: किङतीयनुकतं ते । तदा-- 
जिूतोति । सपाद चद्म्‌-- । अधा लं ूःभावः सादिताइ-- 
२४०० । श्रः ॥२।४।५२॥ 

दौ--1 वभूव । भविता । ब्रु । स्तात्‌ । स्ताम्‌ । सन्तु | 

अस्ति णः भस्‌ 5 वल)ब९्द ए मू ५८ भ्‌ः आहं बा 9 {०110७९. 
पूव ०८०. 

नित--। अनेरिति। ल्त भंभावः सादाद पर तः } अत्‌ यहम्‌ । 
मषा हो पर रषा 


२४७१1 घुसोरेदावभवासलोपच ॥६।४।११८॥ 

दौ--। वृसोरसतखे च स्यारौ परोभ्यासलोपशच । 
आभीयत्वेन एतलस्वासिदतवाद धिः । श्सोः--{ २४२० ) 
इत्यज्ञोः। एधि । तातद्पत्ते एत्व' न । पश्च तातड 
वाधात्‌ । "सक्द्गदौ- ( परि. ४१) इति न्यायात्‌ । स्तात्‌ । 
स्तम्‌ । स्त। भ्रनानि। अ्रसाव | . असाम । 'अस्तिसिचः-” 
(२२२५ ) इतीट्‌ । भरासौत्‌। शसो--' ( २४६९ ) रजञोपस्या- 
भौयल्वेनासिदयाल्वादाट्‌ । आस्ताम्‌ । आसन्‌ । स्यात्‌ । भूयात्‌ । 
अभूत्‌ । सिचोऽस्त ्-विद्यमानल न विगेषणादोणून । 

८ ण्यो जह (दा धत षा }० भम्‌ + ऽणशापणल्व ए पत्‌ (ए) 


र वैयाकरणसिदानवौसुदो 


कत पण प्वधगालम० ( चम्यास ) 0 पत गिण नाविक पल पि 
शिक गऽ भलि च एषि, 0४ पऽ गणे० एलु चामौय त ` 
भु वार पणवा सच्वदवामात्‌ ( 6. 5. 92 ), भः एल १ चिद 
ण्यति (९. चब्‌[ह (0 0८ ० च्‌ नह (लप, १२ 
प्ण त 0 पह (वाण गण्‌). व पो पषात कुम 
चो हि" णर त ७८ हत्‌ पि, पन 9) गरलो-{ ०५69) च 
५८९ भ ए पि 1५८ एषि । 71 प ००९ ०६ तात्‌ स्‌ ण अस्‌ 
पथा ण फन पणम णि 0०८०० + 5 एवल ए, तात्‌ कल 
णर ।भभ (द्योता चभिषयतसाम्‌ (3187-7. 1. 35). पण 
भा भ्य एल शभ चथ 1 5 पला [कासम्‌ ए, तातल 
य एलतावम्‌ ००८ । भगानश)/ (तपत्‌) ०१ अच्‌ 
भ ए म्पि प" काव्य॑म्‌ ( 1751, 4. 2 ) तातङ, (तशचोः-- 
7. ५, 9) ण्ण एव (प सेरत्‌-6. 4. 119 ) ण्न छण 
एरण्ड गलयत का पणः ए6 पामान्व (० रा० ष्वा ० छल 
षाणा, म प परिभावा--'सहद्गतो मपरे यहवाधित तद बाधिततैकः-- 
णा पठ पवत मण्डु अणषापल्माम (क १ वलय ८७७८) 
पष णत 8 (०८८) सणृरष्वन्त ए फ गोला छा] पवय 
७ उणो (कषयत ० वृणत) 1८. ०० 
०५४५९. जात्‌-चम्‌ + हि~ चम्‌ ए तातः ~ पर्‌ ० वावड. = भस्त =लात्‌ 
गरीष्ोपः । चग्‌-षम्‌ + बद्‌ ~ स्‌ तम्‌ ४, तव (२१९८) ~ सूम्‌ 
छठ सोपा अ्णाषकु, क। अदानि लत. [८ फल 15 भोल 
० भोम ४८०२५५० चाट. | पित्‌! चासौद्‌ भल तिप चा, भव्‌. 
रुषा. ट (भथि--०>>४) ब्‌ पष. ६त्‌। पेण 1० भस्‌ +लच्‌ 
चष. प तुज, एलण ठित्‌ ४० रण७ भूगो 409 ) ण्न 
प क्ष ०य्‌ वण| 1 ०० पत प्वरनादीनाम्‌' (6.4. १2) 











अय तिङन्तादादि प्रकरणम्‌ ध्‌ 


भाणः णु व पलल 7० स्। 10 कण्ठ पर भतत्‌ 
फण ७०५ ध्री चहलोपसख ७८९. , 7८ पाग ६ 
फ होय धते षद्‌ मत कष्ल्पतः ८० स ण च+ 
षड च 3 एवा कतत ज शानाठ ( सनानाज }, ( पणव ५।०० 
एणः पवो णय (ाजजादोगाम्‌" 9५ भामो पणो) । प०८८ होप 1 
पल्लव च चि णा षावि (णय ) ल छत ०४६, जाद्‌ 








४ पतन्त ८ भृः, ०७ अद्‌ तस्‌ चाट, ० सताम्‌ ~ आ भस्‌ ताम्‌ ~ 
आकम्‌ । श्भा चन्‌ ९०. ्ात्‌--मिपसिड--धोप्‌ भूयात्‌ = मागो ~ 
५८८ लमः, । अमूत--पभ० पलार ५५ ० ४८.४०, चद्‌ मसर 
स्व) पणो सिच्‌ स पस्‌ चर एला (जर्‌ 9 लाप ए 
खानिषदनाव )। 

नित--। दोरिति । हय धस्‌ चैति उचः । तयोरिति पहोषठिषथम्‌ । 
शृचोः एल्‌ हौ भासलोपः रतिचछदः। धोरिति दारपधासपाणाम्‌। एलमे- 
कार्ल्‌ ; भोऽ ति भलयदकारकारयो; स्याने एकारः । सनावनः । 
शी पर ोर्ंच भ्यास पललः सादते भमगलोतोऽोति। तदेवम्‌ धस्‌ 
हिति स्विते उकार भ ए हि इति जाह एकार भललानावाद (क्य 
शति कथितं न भवति । तत्‌ समाध आमोयतति 1 (मतुः, (245 
6.५. ०1) "वोर (6. 4. 22) शति समपि भरिडवतरापिकारे 
स्खिवम्‌। तेनाभोयतम्‌ । इयमपि, अमुतो; सकारमानिख परते । तसः 
खमानावय स्ट । भत एललासिखलम्‌ स पिरादेयः भिति । ग तषि 
धितं ्राषि्वताम्‌ विति इति नायादिति २य्‌,न । वेदा खि हिलानाया- 
दल्यते; । वपि इति सम्पदमान गूसोरिय्प--रपि इति भषति, 
यावति तारम्‌ पदे--भाष । तादम्‌ पचै वं नि । रन्‌ कमापे 
वाडा बाधादिति । "ष्टो रिति संहमाध्ययप्रयणदगतम्‌ ( ५१।३५ ) । भतः 
पलम्‌ । ततय एस वाः । नय वावितोऽपि इनः पर्नवन्‌ मदि निरा- 














९४ वेयाकरणसिदन्तकौसुदौ 


करोति सकदगताछिति । वैरिमावेय्‌ । "सद तौ पिति यद गापितं तद 
काधि मि । भत्‌ गपत्‌ महो प्रातो सामितिमरेषः । मावे ध्नो। यत्‌ 
` शखः वाधितं पवद भेत्‌ तत्‌ बाधितमव पटुदक्तष चिरादेति वात्‌ । [एवकाषनलु 
न चाविकं छिन क्यादुखासेतिशंधम्‌। तथादेविध्र वयसवानमेब 
सर्चलयथा पुलपङ्दि्ना्‌ विहम्‌। इति परिाषाया वयद सपदि 
केयम्‌ ]। तदेवम्‌ भस्‌ हि ४ति दधते एलामायात्‌ चम्‌ तात्‌ एति जात व्रस्य 
बोधात्‌ यति भ्वति; कम्‌ ति । चह्लोपः। तशसमादेशः। णदं स 
श्व अस तादेशः। अनयत्‌ खमागम्‌। अदानि दति-- टः पलेन किडतला- 
सावाोणामावः। पयम्‌ भाय । भाति । भय डद रिपि सडाननमाह-- 
चदि शयि। नव भस्‌ ल्‌ तस्‌ ऽति दिते ्रलोरिह्ोपत म्‌ ताम ति जाते 
अलभत्‌ अडजादोनानिा{नमः कयित माह । चाभीयतेनाणिनादिति । 
चाडागथासस्ापि ( ९।४।७२ ) सधियतरवाभिदार्ितलत्‌ पूूैवत्‌ यमाधाने 
चति खाम्‌ शति भवसि । एवनारन्िति। खत्‌-विषि । सत्‌--्ागीः । भूत्‌ 
प्ति । विचमानदेन मिरिषलादिति । र्ठद श्वसो लतया सपर्‌ 














लिसग्‌। भधोपमयद्तः पलमाह-- 
२४७२। उपसमषादुभ् मस्तिर्यच्परः ॥८।९।८७ , 

दौ--। उपसर्गेण प्राुखश्च परस्यास्तेः सस्य सः स्याद्‌ 
यकारेऽचि च परे । निषयात्‌ । ्रादुःात्‌ । निषन्ति । गादुःषन्ति । 
`शयच.यरः' किम्‌ १ अभिस्तः। खज.ष्‌ १०६६ शद । 

01 भलि ९.अस्‌ 0० स्‌ (णण भल ९१ (१ कते ह) भल 
ण भा पर वयत्‌ (ध) [णवत पमण) प्रात्‌, त8९७ 10६० ष कण 
यकार भत्‌ ध चप्‌ {0109 ४७ निषात्‌-निषन्ति (पवक 
५4 परादुःयात्‌--परहुः षन्ति ( 729६. ०1 प्रद्‌ )। प्रभ (ष 
किषया्‌प्राुःात्‌ ) ९ यकार [8 0६ यास्‌ 9० १ निन्त ४० प्रन, 








श्रय तिङन्तादादि-पकरणम्‌ ५ 





४४८ अच. ० जलि। [ पज प उपरमे 
खण) ण अम्‌ पत १०६ चस्‌ 


ते प्ादुसः पृथा ४९ 
भ ५२०५ †» परहृप्ौत्‌ प्रादुरल्ि ०१९. 
पर 3 9० चल ]1 ए) 6 पवर्‌ पदः १ पा१७--पमिकः ७१०८ 
वम्‌ 04 अनादि ॥ यूष ("स्‌ ) १० एप [५० एत 
न्‌ ०0 पथ 5 यलि ण ५१५१००८5 0 पित्‌ णा ० दण 
11.12. िदृनिदादिष्तऽ्‌ त प फणां कजा 
७ प्त पतन दादि लब] 

नित--। पसन डामिति । छपदु्म्‌ सततः सच, परत 
च्छेदः! उपय पराच इति इनदात्‌--पघनतम्‌ । शको ( ०।३।५०) शति 
ते । लख परलोणनबयादिकूमावम्‌ पसे स्वहयते । न तु कोरित्पि धशष्धवात्‌ । 
किच पि उपयाम" भयस दमलपदलन य्‌ प्ययसउमवोरपि पिं 
स तथापि उत्व फलाभावात्‌ पूताय लस -पयाह उपमः 
भयमपि पद्म्‌ । स्च च सस तेषं ग लसतः । तवा रति ादुपसीत्‌ 
भद्मवनिः ादावसि पलं सादिति देटम्‌। यचि "परे इति । य च पच 
य| ली परो वणात्‌ ४नि विः । पवद षत्‌ । तदाकार 
चिच पर एति । वकारमसतेन निषा ाट्यदिति । सित्‌ -निषनि- 
दुष्त इति । अव अभिति अकारमाजस् बाहकनियपि श्यम्‌ । वदपर; 
मिति भमि प्रवत भपस्य शणः परति भतत; सकार यष्ारपरत- 
मकारसलं -बा नालि। भतो न चलम्‌ । मुस्‌ + प्ति । अकारयकाराितौ । 
खजा विहति। लव अदिलम्‌--शरति्‌तदुविूदिो्ष तो विकरः 
`नि्यति । पितृक निलमियङः । पया ताइ 








ादु्यति। 














» कलो चन्‌ यो भलि पयत । छक वक्व जन पत्‌ । भिदादि 
पादश्ामरथ्ात्‌ ¶ति। भिदादिगरो सजाश्दस् पाठसच्वात्‌ वषिद्भिदादिश्वो 
दासा सागकाभाया्‌ चम. धातोर्न का नव्य रः । जदि 
किद्रकसा्मिति भयम्‌ । 





८६ वैथाकरणसिदान्तकौसुदी 
२४७२ । सजे दिः ७।२।११४॥ 


दौ-। खजेरिको ददिः स्यादवातुप्रत्यये परे! 
'किड्त्यजादौ वेष्यते" ( वार्तिक ५०५७) । श्रच- (२८४) 
इतिषः। मारि । मृष्टः । सजन्ति माज न्ति । समाजं । 
ममाज॑तुः-मख्जनतुः। ममाजिंध-ममा्। मानिता मार्ट ॥ 
ऋडदि। अरमा्ट। अ्रमाजंम्‌। अमार्जीत्‌-अमार्चीत्‌ । 
रुदिर्‌ १०६१ भुनिमोचने । 

11 
ादमयय * (तिप्‌ तष ०९.) पणि, षः ए, पो पतात मूक 
जादो क्ते, 0 हदि ३ भण्‌ पक = सजा (नण > श्ण 
एम) किक स वाण, = शोण चण. तद्‌ 





(र रमर? = माति + ्रषनरनयन--' (००९) = माद ४ ५ 
(पत). चट-चन.+तष.= चष त-स, ठ. 5 चित्‌ 06८९ 70 गुण 
गम इहि भ ०७.१३४ 701 बनादि ४००९८ पेत पतात ५०८३ २०५ भगु), 
खनन्ति, भन्ति 5 अजादि छित्‌ ०८० प णृ. मलार (विट ) 
इदः ममां दः-मदग्ता--भहृ, 19 अजादि कित्‌ । मानिष मना ~ 
०५८०० ०।१द्‌ भण 1० (४८ ऊदिष्च ० चनु 10 प< इदंमावपचच यल. 
णज पवषसूल-' । 5 मातिता- मां ( तदा ) । च्ि-चन्‌ + 
दद्धि ए) कृनलुणो केपि” = चष पिए कय =यद्‌ पि ए] "ला जथ्‌--+ 
सि फ) टुला-\? एः पिव! ए ॐ चित्‌ १6०९ ०० चय्‌ 
पवता ण फ८ दद खन्‌ पमाट--भद्‌ बज ( लच्‌) तिए्--भ्माजैत्‌ 
भमाभे-न्‌ ९१८७ 0 शलूयावु्ो दीात्‌ सतिखप्क' इन्‌, (272) = भमा -- 








© एण प 1णपणवण्लाण म॑ पड धातपदयः ९ नित 69४. 








अथ तिङ्न्तादादि-प्रवारणम्‌ ९७ 


समाद्‌ 9 “वावसाने! । अनार ( चद्‌) मिप्‌ (भन्‌ )1 भमान 
अमासोति (तद्‌ तप्‌) --गृण, ण॑ ट. {णः चभ 5 दित भा “रतिसति--* 
सकल, 1 प हि आ 1 प कहमावप--वैल ण ज । सिव्‌ भातत 
1 1111111, 
बो; क; वि 906 ५४० च णः विच्‌ एच्८णप८४ चागम ए प्टुना--) (115) 1 
दिर (द ) ० १८०. 1८15 र्‌ । त प८ ?०९ च्लि ग" (926) 
कणो मृण म त्‌ (रिष ) । 

मिल--। सज सिरिति । को गष रयत गक धति यषयन्चपिषस, 
यचो मं चशनापरिभावमिति न्यायात्‌ । तदाह--नेरिको उरिति । धातुपययै 
परे इति ।  ययवि “तुप इति नाव दति, नापि कतोऽ्यवमऽद्ात्‌ 
तदापि भातो; सर्पयहयो त्र्यै कायं चिशवनमिःति पर्माषावलादिदम्‌ । 
तथाच भिगहासब्यय ` भादिषत । पल तस्माय स्य्टम्‌॥ तथच 
चम्‌ र हितो किमति । = चं हिरि हालस-रतवे्ो , 





ह्य शवयपरय दां कंणपरियूसि(१) । धातो; सपे बा तद्मलव-- 
विनत सिम्‌ *। सा पालो; स्पपह तम्य काण मिनत्‌ णिनि वि ॥ 


जन चाद्य एव परतो इना तेति निकः । "किसत्यजादौ वेवति'ति। विं क~ 
मिदम्‌ । अनादौ पिदधति परे खभैरिको बा इिरिति वदः । एवदपि--शहाचे -- 
वेाकरणा सजेरनादौ संम विमा इ्वमारमनते । परिजन्ि--परिमाजं नि. 
वदिषपि साम्‌ इति शो गुड" इति परासः भामहेति भं म्‌ । 
वं हते चन. निप इति सिते चनन ह श्रयम्नदक्ग- (२९४) परसि ल 
च;। ततः दुन दिति ( ११९) ठय टः । खट पयव तण डिचात्‌ चिकि वि = 








(९) जंखपरिज्‌भ्याम्‌ ति । कंन धापातम्‌ रपरा एति किम्‌ । 
संभपि ( ाहपादमा सकः ) । वलो म्‌ । भयानि परतो स परतिमा एतिन 
मगति । भ्यनो मिभकतिलेन धातु लामाबादिति--षयटपदो सदम्‌ । 

7 


ण्ट वैयाकरणविदचान्तकौमुदौ 


निषेधात्‌ न हिना गुखः । भनादिलाभामाद हडिपिकस्मनिरः- जन्ति माज ति 





ति वारिं ालकारादिदम्‌ । एं ममाजंतः--मसजहः (षर्‌) माजि त-स 
( ना ऊदितादिवूलः ) । माजि यति--गायं त (ए } 1 भमानन-- 
भमा (दुड्‌-दिलवादिसूनकलः। पूव धौल सिज. सोपः । छतर त 
केहि जस षः । र "दोः 






” इति शः । पक्ोरैमप्रययवोिति भिः खच 
कोस दिवव । भयते इः 
पुव । चष्रीति। सन. सि ति लिते इमनू्ो इथि रिति धिः । चनि । 
क्ति षः खष्‌ वि। भवा जग पति डः । सपि, दना रिति चदि! 
सातक--खात्‌ ॥ घनाय, एति भख इति द वी भना लु इति 
आति "इन्‌ ववो दोषात्‌ सिख" एल.) ( २५२ ) एति तलोपः । सः षलजग, 
लर ॥ सदि दति । सेट. रलूकरसम्‌ रितो ति शेर विकसन्‌ 





२४७४ । कदादिभवः साव्यैधातुके ॥७।२।७६ ॥ 

दो--। रुद्‌, खम्‌, श्वस्‌. अन्‌, जन्‌ -एभ्यो वनदः 
सान्ैधातुकस्येट. स्यात्‌ । रोदिति । रुदितः । हौ परत्वादिरि 
-धिख' न । सदिद्धि । 


० सण्‌ रणी ८0 ए८ वलादि (णण जन्‌ 16७ क 
पण पषण ) सपा रणड भा प ०००७ चद, कष्‌, चर्‌ 
अस्‌ ५५ छथ. । 11.05 नेदिति ९५९, 1१ सद ट, हि "९ सहदगसिनयाय 
गट पोर पिल णं हि; 26९९ सदि 8 अपित्‌; ९१ 10 गृ । 
~ नित) मदादिभ् एति । भादिगहषादगं॑पटिलादरमयति--सद, सप. 
पदि । -बला््रिति। "दात्रे द्‌-{ ५२।२५) इनयतहरिसि भावः । 
हो परलादिति । खकगतो सिशिपेधे-गति नावादिति .नोधाम्‌ 1 सरदि । 
हपित्ादुरामावः \ भय सधि तिपि दडागमभिकस ददन. दैवति-- 





अय तिङ्न्ताद्‌दि प्रकरणम्‌ ८९ 
२४७५ । . सदच्च पञ्चभ्यः ॥७।३।८८॥ 


दौ--। हलादेः पितः सान्मधातुकस्याएटक्तसव र. स्यात्‌ 1 

1० १०६, ईद्‌ ४ र्भृणण्छत ८७ २९ चप चारधातुक्‌, ४४1० 15 पित्‌ 
२७७] क सादि, माका 0८ [१ हादि १००५. ति 

नित--। स्दवंति। - भा्सतासि पिति साधत, धतः पिलीति 
सधातु इति चानुवरति । उतो उरि किऽहलौचयतः इलति । शगुलोऽकत'इ्यतो- 
उ दति श्र य ट. दर्त्‌ ईडिति च । तदा--इतादः पिस पचादि । रुद खाप. 
र्ादिषणः पभ परतो इदे; पि प्यः । मवार सदे भट. 
खदिया$-- 


२४७६ । अड गागैगालवयोः १७।३।९९ ॥ 


दौ--1. अ्ररोदोत्‌--अररोदत्‌ । अरुदिताम्‌ । श्ररदन्‌ । 

, अरोदौः--अररोदः। अरोदम्‌ । प्रक्षतिप्रत्ययनिगेषापेननाभ्यास- 

डोड.भ्याम्‌ अन्तगङ्कत्ाद्‌ यासुट. । सुदयात्‌ । भ्ररुदत्‌--म्रोदोत्‌ } 

जिस््प्‌ १०६८ शये । स्वपिति । खपितः । सुष्वाप । सपुपतुः । 
सुषुपुः । सुष्वपिध-सुष्वप् । 





कलतण्ण्ड ८७ फन पात कमाम१ फार षट, चद्‌ ( ऋत १० ६द्‌) 
15 धा१०२ ७0८ स्लादि वित्‌ मर मामेषा {निकषग प९ वक 
१6०६००० १५८ 10015 सद. खद ८५८. व} ०5 अरोदीत्‌ ( ७0) , ईट. 
जण टत्‌} ४१ चरोदत्‌ ( भा, द्‌ भट. द्‌)। 1) च ष्‌ 
0 3) 
द्‌, णः वशि" । = अगदन्‌--भन्‌ 15 १0५. बलादि ४०८९ १०दद्‌। 
प्रति ५९.--यायुट ४८०४ चलरङ् (प९ ४० पलयो) 7 तजन 


१०० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


ण १10 चद्‌ (“लार --) ५११ अद्‌ (दद) फ) भा९ १५९००१८ 0 
पल गषत] जर एष्व्‌ भिक (विष्‌) 9 १1०0५, पता रषलर्त्‌ 
फतवा एप (षट्‌ ध ददो एलण्ड छाः एव्व भ] १०१५७ ए 
प भगुगातभधणण, ९2. फ< परिभाषा "पथि वदधरद्गमनङ्ग" 1० [0९9 
लाम (7.3.99) प सदश (7.3.98) ए एष्ट सषवत 
( पर ) ० बासुद्‌ परशच-( 3. 4. 193 } रणते 09४6 ८८८८८ तरला 
पतान षट 98 युट्‌ 1 फणाठ लकल पल्लव 10. फेर भर 
तिर्‌ भ पष लम म पतण्टप्नाय सद्‌ शात दद्‌ पेत ताला ए 
एवात्म लाप भो प्रत प्ो पगाण्धाताऽ विष, ५०.१४ षलधो (सा 
सावादेष ) मालत लल), तं कत 19 म 10२ एलणोषा जि 
ति्‌ छण? (मिषापिच). 1000५०८४ यासुट्‌ + सल 0)9 (परब) ५. € 
भागगऽ ८ वठपेच ( परथ, पित्‌, इहादि, भपकसा्॑पातुक }. १००८९ याच्‌ 
ऋ पल 9१0 षट्‌ ५५ दद्‌ १९ ्धिङ् । 

प. एवम सण पः उत 8 ० जं अनत 9०0॥ 
सकल भत ०0१०० 1१ प माच 6०।२४ एल ७ (८ याच्‌ 
२ निद भ< ११८ अद्‌ भत दद्‌ ४७ अनिल 50 0१४६ ट याट्‌ ०९ ४९, 
०१० भह याच्ट्‌ िप्तयात्‌, ५५८ 5० एण फ] ९९२७९७० श 
४5 यात्‌ 1 ००६ अ 
, अस्दत्‌-चारोदीत्‌--०) भ८ ष्‌, शोण्णाथ, शर गाल [5 प), 
भ्‌ णा शरो ा' (2269) ऋ ४८ 1१५ एप चिच्‌, द्‌ ९, निष्‌-- 
(खप्‌) नि णि मयय १ 6 वता ४०९५ ए नोत: क (3०९8). 1६ 
पर नोपदे भ्त अनिद्‌। सिति स्‌ ध्‌ तिप्‌। सपाप-स, ए किन 
ादलोमवेषाम्‌' (०५०६) त षल ए, परो; भत गादेष-(211.19). 
सुत समम. ०६९१० 7001 8 29 जचिवपि (2409) ०५ अतच्‌ 5 च 
दिल; इषिव--चषप्य--971100 0६ बय्‌ ४ भरदाज नियम्‌ ! 








श्रय तिङन्तादादि-प्रकस्णम्‌ १०१ 
नित--। अङिति। गाग गाव च देथाकरणयोर्े सदादिगयः 
यकः पर हला; पितः चेातृलसाप्रबद् चडागमः सादिति गूः । भमष्व 
अरोदील ( द्‌) -भरोदत्‌ ( भद्‌ )। स्यः खम्‌ । प्रहीति । मञ्तिप्रम- 
विेादच्यम्‌ एति अदोद्ाम्‌--पयस जपम्‌ । भदीद्यम्‌ धति पचनी 
भिमक" (६) ४ि मेदे पक्चलो। चयं न्यधाद्--दीटाङभावपि साभाव. 
हषायपतपित्‌ (ति) पति परययगेषमपद भवत । तेनेदौ वेच । यासद्‌ 
व॒ पर पदपरयवमानादेष॑ मवति । तेनावमतपरचः । भतोऽमनरङो बिधिः ! 
पू बहिः । “भिद' वषम, ( परि-- ) ति । यथपि परात्‌ 
"पड गान (०३१९९) ¶द्-” (५९।९८) शरव प्राष्व्वापि' वाद्‌ 
(७५१०३) परयखानप्रलाद यादु मति न व भटो एति। = नागेयल `न 
म, तथाच तदव"... रं बहिरकलं ( चरीटयोरिः ) भाषो जापि 
नाभितनिति पतिमिषाही निद्पिलम्‌ । तकामिरलादन यादि कते अपत्- 
भविन भील पामन तवोरनत्यलादिभि ( सि बयमिचदईः )  । भवः 
विषे भाषत वरङ्परिमाषा नाभरिता । साननिलानिलपचायवपदम 
यथः । यासद्‌ च्तालवपरस्निलातरियः । = चोटाबमिौ ! एम यासि ठते 
भके ात्‌--पति जति-तिऽकलामावाृहौ न प्व भ्रति श्॑जम्‌ । चरदत्‌-- 
अरोदौत्‌--ति एरितो बेति (९९६९) पूष्यव पङ । चव सिचि श्वः । लिषदप्‌ 
प्ति । भित्र करि का्म्‌--्ीहः ्" (६०८८) ति । बोपदरोऽभिट 
च। छलदिति एति "दादिषयः =› परतोद्‌। सुाप इति । दिटमाससखोभवेषा- 
मिति (२४०८) भभासकतहारवम्‌ । पूयः । = ५ 
( २१११९) इति षरलम्‌। दुुपतुदिति-बथिसपि यन्ादीना किति" (९५०९) 
भति चमार । ततो दिवम्‌ । पू्ैत्‌ लम्‌ । सुपुषिध--युणम्ल--भारनन 
भिवमादिन्‌-चिकलः। शव सृ, मि प्याटुपरमिभेषात्‌--खदेः पलं 
-सादिवयाए-- 

















देष 


१०२ वैयाकरणसिदान्तकौसुरो 


२४७७। सुविनिरुभ्; सुपिखतिसमाः ॥८।३।८८॥ 

दो--। भ्यः सुप्यादैः सस्य षः स्यात्‌ । पूलधै धातुरुप- 
समे युज्यते' । किति लिटि परत्वात्‌ सम्प्रसारणे षत्वे च छते 
दितम्‌ । 'लयैत्तासिचोयमरिवचगै' परि १२३ ) । सुषुुपतुः । 
सूपः । पिति तु दिवेऽभ्ासस्य सेन्परसारणम्‌ । षल्वस्यासि- 
इत्वात्‌ ततः पठे इलादिः शेषः । ( २१७९ ) । निल्यलाच्च । 
सुपिरुपाभावान्र षः। सुसुष्वाप । सखस । श्रखपीत्‌-- 
अरपत्‌ । खप्यात्‌ । सुप्यात्‌ । सृषुप्यात्‌1 असखापसोत्‌ । ग्स 
१०९९ प्राणने श्वसिति । श्वसिता । अश्वसोत्‌-अण्बसत्‌ 
ग्बस्वाताम्‌ । श्वस्यास्ताम्‌ । म्यन्तक्तण--( २२९९ ) इति न 
इदः । अन १०७० च । ( प्राणन इत्यर्थः ) अनिति । रान । 
अनिता । श्ानोत्‌-भ्ानत्‌ । ६ 

श सरण चुपि, दति भात्‌ सम, (णाप शला १८ पसर स्‌, सि, 
निर. भत दूर्‌ ९८0९5 बे ; चि {§ १९ 700८ खष्‌ 7} सन. 9 म्यच 1. 
तिः (तथाप्य) + किन ! चमः--सम्‌ + पत. । 105 सुषि इतिः १ 
षमः पिमः ०५८, ९ ५०० शतार (9. सष, गत्‌ १०५ सप्‌, 5० ९ 
० ८ दो वदू भवत्‌' ९५८. भ एणा च८५. ० पलार भ८ ४४ 
परिमा गाल धसपर दयते लतः साधनिन" ० चात; साधनेन 
इच्यते तत खपे" । 1 प6 26 19 एलाह प्व 9, पषण जु 














सम्‌+ तत्‌ भ। €+ युः ०००५ षव ०६ ५१८ षव  ( म्‌) 
पेणो + णिाणण्ड फ उप दु | 09 फोर गण)० पचिन्--) 
तार कण तव 10८ गण्ल ए फट अराय श्र ४] ०५९ ष्ल ए 
, ५८ परिमा 'एकदेशमिहतमननदवत्‌, 104 भत) 13 तर्णाकलव 19 07८ 


अथ तिडन्तादादि-प्रकरणाम्‌ १०्द्‌ 


वे चम जननि) त 
(७ एनण९ ) ; त 8 परिमाणा पता] एण गृ फल ०७ ४८ चथा 
स 15 १० ण, ०2.00 पर्माषा नवद्‌ सदे नानकस्य ¡ 11 ६ 
पललण् पेष एारणो ७७ पूः धातुसपसमद- द्यत, ९८.115 
०0६१5 पि ण्व फस पोट उपयगे । 11८५ सप्‌, महृत्‌ दुष. षड्‌ 
एः वविसतभिधजादीना लिति ( ०4०१) {9 अम्‌ १ कित्‌ वि्‌ ॥ नप 





५५५ ५७ उपरम सू ०२९३ (०३५ ५९ १०८९, सुसृप. चत्‌ = षप चतुस्‌ 
( पल ) = एप. अतच. (पणगाभाणः शला सख, भत्‌ कल )। 10४ 
प४५ ४० इविनिदुष्-( 8.3.88 ) 1 ण्व पणवा 0८ व्‌ 
(विषादो ) 5५ परल ७] ०० ४८ वनाति ए पणगद्यत्ठ ८० फट 
1111 १, 
० १०८८ ०८८५, --प)८ परिमाषा--धूेतासिरोवनदिचन' । ` गरमा 
पा पलल (06 चाड ११ (८ एटत००७ लोणृष्लः ( पूष्द ) प्ता 
१०१ 96 एलुधाते९त्‌ 85 इ्८ 50 शि 95 ६८ द्दवन 0 दिल ‡3 ९१०८१९6 
-रा७० ८ एाञा५ (षि दिसते (ख्‌) ण॥॥ 2८ १०७१० भथ 
11095 0८०0० एप. (त्‌) चा दते षल ) । 05 दृप्‌, जतुच. = 
सुहपतः ४४ इलादिरेष । आपणः19) संशषपः । 

क, ए- पिण्ड 09105 पोषण ७8 फक्छा3 15 दिष्ठा ण पल 











: साधनेन ९।९० भ्त ००८ पूतः षातरप्ेल ८५९ ७० 
जा कण्ण ५ पिनि सतम्‌,४१५ १०२ ख कलम्‌" 
1 पम छोरपयण लट 1 ० मापण पणत 0 खम 





२ ल पा धत ल 10 सिल; ण दिल ९५८. ए तण प ७ 
०५ ५९ जगास शा ४०५८ चल ए ०६०१ ( सल) । १192 
5९८ मित-- ४००५५. 

पिति त॒ ५८. यल + पित्‌ एतप० 15 उणषपर म सिप.। णड णि 
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सप्‌. पच्‌ 6 709 भा] ४८ कच वषाम्‌ ` ( {० चल्‌ ०६ # 
कित्‌--वचिकवि-› 0०९५ १०६ भ, षत लात १० चस च ८ 
णत) ध ५८१ 0८ का क] १२५९ च ए), (लिम्दाय्तोमवेषम्‌" 
(2428). पण पन वि एलण्ड ( कथ) सु) सुप स ७, ८ अभ्या 
ची] पण एत्तणत तलका 19) सुविनिदुभ्यं-( 8. 3. 88 ) ष्णो ४ 
फण चच ००९१०२८ हिल § ना०९०१), ०१०९५०३ ऋते ९ परि-पूतया-- 
िबीयम्‌--) १००९ ००५ भगः, त ल एण सचि, शला ष” 
+ ४ निव्यविधि 901०5 5! 81५०४ सुसाध च । 110 भास च 
गणप ड ०७५ 08 ९5९ ० दूष, ( सुपिषपलाभावात्‌ } १०९७ १०५ 
एतत षु । पण प९ इत इदपाप (५४८ पल णा सप, 3 ४) पर्ल; 
० पादेय--' 21118 ). भसपोत्‌ ( रद पचः }- भसपत्‌ (गाये ~) 
सान्‌ -विपिनिष्‌, स्यात्‌ --पाथोः ( कित्‌ ) च} (जसतपि--› सषया्‌-- 
भल 1 समिदं पलप .सौत्‌-चुर-पिि हिः । च्‌ 1० (९० ०८ 
काभ एल), तदिति 6९. ८७] , चन्‌ २150 706206 (० वाद ए) 
ट. । भन + किट. "घत चाः (००५९) ; चानोत्‌--भागत्‌--ईट. ४१ चट । 

मिक । षिन धति । सषपिदरिखमा ति पष्य पथमा । तदाह 
इपाद्रिति। तव दुषीति स यद्य ृतपसारस भपरययानस चदम्‌ |, हेन 
सपालो; सु्ार्मायम्य न भवति । सुपिति । दपः । इरिति 
ालोलिद्लम्‌ यग ति पायनम्‌ । पुः । चूतः । वुशमा परमा 
ओोमत्यमरः । निष प्यादुादाहरयम्‌ । ` "रुष्टः चाड; षदर्त; स इतुवत ते | 
दाङ--णति। सू ति चाभिहसम्‌,। वदाक--षः सदिति । शाखिन्‌ 
परिभाषां वियति--शूे शादुरपवगेप दवत पवात्‌ साधनेन" धक; पः । 
शरं णः शाषमेन दुत ,पकादपसमप' सि स पानग्‌ । सत यदि पर 
समागोते--र्ि- धुपसतोभेन सुखम्‌ दुस्‌ ति दते पराद्‌ 'भिसि- 
(५/२) ति चन्र, --लिटिषातोरिति (६।१।१५) दिद, स्वादि चेच हते 























अध "तिडन्तादादि-प्रकरणम्‌ १०५ 





ख इ ६९ हस्‌ एति जति बभरल ए भख कवं मलम्‌ ?--रात्पदायो (१२९) 
दिति निषेधात्‌ । नापि--इविनि यः इत्यादिना षलग्‌। सु शतयख सुपिर्पला- 
त्‌ । न च एकदेयविहतमनसवदिति परमाप तीनि वाचम्‌ 1 सवद 
ह नानदति सू्यसानदशलात्‌ । र्ादभिन ये लं दृपादभेब वस 
मला भाः धातपशगनि । एवं च स॒ खम्‌ अल्‌ इति सिके सवमेव 
मियं दयणि--षिति विदो्ादिना । 'वोगािद्‌ कित्‌ (९२५) इति टमः 
किलम्‌ । पसलादिति भेटि तोरा ( ।१।८) इति दिलिचायकासा- 
कचा जिस यजादीनां किति (९।१।१४) इति समराय परदिव । 
सदश स च्‌ अवु्‌ एति दते िमिरिति सेनः स्‌ भह धि गाति दिवम्‌; 
नल सनि -य हिपादोरवलेन षलसजिदलात्‌ कथं चिम्‌ १ वमाह । 
ववा विद्धोयमदिवैचने । शित्वे करतवो पूता खिदयणाखम्‌ प्रवते, ति तृ धवले 
क्र चि" वदः । भवथ "षपिमूलो हिरतः धवि भायम्‌। | रख--दिलाद- 
लादि इ््कोरदैगपरयधवोरु्तरखष्डस पले च सुषटुपत्रिति। एदं सुुधुरिति । 
पित लिति । पललिदादेसलेन पिच्त्‌बचिसपी यस; उमरारयागावाद्‌ पू 
शिलम्‌ । ततीपयार शवव्माचस-- इति स्रररपम्‌ । ए" च च॒ साप्‌ 
खल्‌ एति भवति । षलखासिदलादिति--कते दि दिले पूववसिदध्यानिति न्यायो 
न भरव । भः भिनति यलमसिदम्‌। अवएव तत; “तात्‌ पू 
भाक्‌, इशादिः दषः (२९७९) भति परते धति वाकः । निल ति ! 
'भायोऽयम्‌ । षलखासिद्चनानादिेषख निचला ( छवाकत्रसङनितेन-- 
ऋऽ पलं परति चषहेऽप ) धयः । एवम्‌ स सुवाप्‌ अ इति नाते अयाय 
श श सुधिपलामाश्‌ न षलम्‌ । ङदेगसकतमनयवदिःति ह न प्रत 
"मद्ये नानक धति वयायादिताम्‌ । शोर) (२१.१९) 
शत्रं ले सरुवाप भति । [द्यम्‌ सुपति पूः चुर्प- 
-सत युं रेतो नानत ! तदाच तदयः--्दि र पिसलमिरेति 
तादे) भगाड्तोऽिदपिखषयमो भगहपव तदोव (पिरव } -रितोय ्ोम- 








१०६ देयाकरणसिदान्तकौँसुदो 


सम्बनिादिदाचते गदा" पलत पूः िदेऽमि न दोषः। दमम्‌ पू, 
धातः साधनेति चिन्त्‌ 1 चतर भा सुपूरो पियत इति पररः पाठः । 
अयथा स्यार पानवयत्‌खणन्िनः पलिव न सादिति निपितं ्यादििति 
सूले! भाव्य्रदौपेतु मवाकरिण "पिभूती दिर" इति केचित्‌ पठन्ति । पूथयेवा- 
्ोयगहिवेषने भति हदल दिैचनमिति हषा भाव” इतापयलग्‌ ।} 
असतपोत-पलपत्‌ ति । पू द्‌ भव भद्‌ । समयात्‌ धि! सुष्यात्‌ 
--भाभिषः किलात्‌ “्चिख्पिः एति सारणम्‌ । सात्‌ सुनि एति 
लम्‌ । भसापोत्‌- सिचि षिः । चस परायन इति । चट्‌ सपितत्‌ । भन उति \ 
अयमपि प्राने यः । भान भति । पत॒ आरति दोः! आनौत्‌-भागन्‌ 





ति। आखआदोनानिचाद्‌ । अदो । 
र४७८। अनितेः ॥८।४।१८॥ 

दौ ।` उपसर्गास्यात्रिमित्तात्‌ परस्यानितीनस्य शः स्यात्‌ । 
भ्राणिति। जक्त १०७१ भक्तहसनयोः । जच्ठिति । जचितः। 

ख 15 16 ऽपएऽ(पणल जा पल न छ अनिति (णप धपा ४ ८०णवा- 
पणम ( णं पल} णठ १0 ५6 उपस । 05 रिति । जच, ८० ८०६ 
५१०४०. चद्‌ । जिति ४) "दाद साडः (२4५7५. 

नित्‌--। अनिहेरिति । उपशादसमाशप पोप ध्यम उपगोदिति 
वत । "वाम्‌--्र्लो शो यः इति । ठदाक--उपसनखादिादि । भगिति 
ति। व्यवने तुन खात्‌ । पर्नितिश्ादि रे भिर । ` जच 
चद्‌ 
२४७८ । अदभ्यस्तात्‌ ॥७।१।४॥ 

द्ो--। भस्य अत्‌ स्यात्‌। अन्तापवादः। लेक्तति। 
शसिभ्यस्त-“ (२२२९) इति ीर्जुस्‌। अजन्त; । अय 
मन्तखादिरितुग्ज्नलदन्तो बभ्वाम । रदादयः पञ्च गताः ।॥ 


अध तिङन्तादादि-प्रकरणम्‌ १०७ 


जाग्ट १०१२ निद्राक्ये । जागर्ति । जारटतः । जाग्रति] 
'उषविद-- (२३४१ ) इत्याम्‌ वा । . जागराञ्चकार 
जजागार । 

106 भ (ण फट प्र कि) समप भला भा अभ्यस्त 1001 
( लविव्यादयः पट. 428 ) ६; प्लाष्ट्ट्वे ए चत्‌ । गणऽ मि एल्टणणणड 


अवि भत १०६ चत्ि। ऽ शषणफृलऽत्यत पत पणत (ऽतः (2109). 
५१४२ 





लड्‌, भि 1 पधृ१९९य ए] कुम्‌ एग पित" (2330). ए१1 
ऊ प्ण प पवतण ( जक) 25 चदादि \. ९, ए८मगड ०९ य 





जघ । ल स्णमज म फल स्दादि त लाव लद 

जाट ० 167 ४,१९. जागिरत रपरल । जातैः ( छिदमत्‌ ) । 
जायति--खिद्वत्‌ ® य्‌ (४७) भष्ल चदा )। 1४ चिट.भान्‌ 
तञ शृता) ए (उवविद--+ (2341). णऽ नागरका ( मा- 
म्‌ गुण रपर ) जजागार ( इचि ) । 

भित--। अदिति ; (गोऽ) कर्तो भ श्रयत । तदाइ-भ्ेत । 
भ्तात्‌ परख भरति भयम्‌, भन्ापवाद (इतति । स्यम्‌ 1 जचतीति । 
'्चित्ादयः षट! ( ४२८) धत्य्यसदनचा । भयमिति जच शयः । यनष्यादि- 
रिति य कारादिरदः । भत्‌ स्यम्‌ । 

जच इति । निद्रादयो जागरम्‌ । देयम्‌ । जागरि-- षदा । भको 
यसि? ( ४० )। धनयत सुगमम्‌ । 





२४८० । जाग्रोऽविविखल्‌डित्‌सु ॥७।२।८५।। 

दौ ~ । जागर्तु णः स्याद्‌ विचिखल्‌डिद्भ्योऽन्यक्िन्‌- 
छदिविषये प्रतिषैधविषये च। जजागरतुः । भजागः । 
अजाखताम्‌ । भ्भ््तलाज जस्‌ । 





२० वेयाकरणसिदान्तकोसुदो 


पत प्०५ जार 8 पण्पभ्व छा धऽ चु पि फर ८७८ डि 
( इहिषिषवे ) ९०९०६ ए 0९५ 79 ८ ०४७९७ ० चि, चिन्‌ चते 
पल्‌ त (१९० न्ह वृष) का पत पा तप कनल त यु 
(पतिधने) तसु पोष 1 षद्तणय मजु 7 पत गपा म 
चन्‌ परल पाल्मण्ट ह (जार भ ११४९ 70 ष्ण भ 
परः 
र ना०५२. पणर जारदि, चजनारि (सिष्‌ ) तते जजागार ( पथ्‌) 
१७० जातः, जाः (छित्‌ ) | एष्ट † जला २७८5 (लाय ) भा 
४५५८ ५४८ उणड०१७ ९. ६, जजागरतुः ( ७10 युष १९८००७९ भतम्‌ 7 
सिन्‌ ष्ठ ० स्ति)! प एण फ ककण काह रपत फट 
ण कण्णो फट ष जनाय ( णापेणः गु) प कषति च" 
(०4), अप्णाभ्य)) जनासः ( क युष ) भणत ०५ जजाग्‌; (भाय) ०६ 





दि, चिष..कत यह्‌ {90४ धत १1०0 लप शा) कभा 


1५) ; भलागः-पला्ट लड्‌ तिप्--अनागर त्‌ ४ “तञ्च! ४०० भसा -- 
-भजागर्‌ लोप ए, “वाब भः--' (262)--लागः ए (डरवसानयोि- 
जनोयः" (16). चणाग्ताम्‌--ित्‌, 1५४०९ 2० गुण । ण जना +भि ~ 
अनाग शुस्‌ 1 “िजम्यलबिदिभ्पय' (००२6) ६1८० ४) 

नित--। शाय पति ॥ कायः 4-भभिचिष्‌ ष्‌ ञनूठ एति ददः! ठत 
शास दत ष्यम्‌ । निर पः प्रयतो गु श्वत । वद्‌९--ाग 
सादिति । १, चिच, त, छित्‌ एणं पात्‌ भसूमासानतानौ पथमो 
षमम्‌ गला चाव पुदाहविषिरेवायोवह् । ठदाष--बिचिसूलूभिदभयो- 
ऽन्पकिप्रिति । चि शल्‌प्टुदासात्‌--उदिविषयेःग्यसय प्तिः सदाह--हिषिषये 
प्ति। ` किच िन-पुदाहात्‌ = युपमतिवेषनेऽि । = तदाह-रिेष- 
विषये डति। गु षपरिपिधिषये उः । भयल निकाप--सिचिषहित्व- 
इने ब्य डिल प्रतियधमिपयं च जयित भन्व हदििषये गुरि 
पवष च लानं खः साद्‌ िचिुपलिदतेषु त॒ गुणो न । तद्‌ यथ 1 


















अथ तिङन्तादादिःप्रकरणम्‌ १०९. 


जाधव; । पिप्र्यवस वकारादिलमादाय कारस् उ्तारषालं परिटदय केषा" 
कते हष्ठावपि ग--जजार्ान । चि्‌-सजञागारि । प्‌- जजाार। चित्‌-- 
जाग्तः। परहतदारति--जन्ागरतुरिति । : भव अतुः चं पि किमि 
तिन प्रसते धति द्रटयन्‌। धनधा यसि जजायतुरित सत्‌ । ददाति 
भजग ति । इत तीकार इरादिना समसो च खरवानयोरिति शस 
विनीयः नारम्‌ शति । सिला गुदः ॥ भय भनाद भि ति 
स्विते (सिजा (२९९६) ति जुधि--पनाय जुम्‌ इति भवति दा --- 
अभा्तलादिति 


२४८१। ज्‌.सि च ॥७।२।८२॥ 


दौ-। अनादौ जसि इगन्ताङगर्य गुणः स्यात्‌ ! 
अजागर्‌ः। अजादौ किम्‌ ? लाखयुः । श्रागिषि तु जागर्यात्‌ । 
जागर्यास्ताम्‌ । जागर्यासुः । लुडि--अरजागरोत्‌ । “जाग्ट दस्‌" 
इत्यत्र यण्‌ प्रा्तः। तं सा््यधातुकगुणो वाधते। तं सिचि 
िः। तां जागर्तिगुणः ।, तत्र छत हलन्तलक्षणा ठदधिः 
मास्त, नेटति (२९६८) निरा । ततः अतो हलादेः 
(२२८९) इति वाधिला, रतो चन्तस्य' ( २२३०) इति ददिः 
प्रप्रा, दस्यन्तत्तण-' ( २२९८ ) हति निषिदयते। तदाइः-- 

शणो हिगुं यो हदि प्रतिपिषो विकल्पनम्‌ । 
` घ॒नं दिनिषे घोऽतो यथ पूः प्रायो नव ॥' इति । 

दरिद्रा १०७३ दुगेतौ । दर्द्रिति । 

० चङ (टपा एव), ८्काणड ।१ इय्‌ (इल्‌ ), (७१९8 गुव फला 
फेर सर जुस्‌, एवष कः छल्‌ णामाप, वरण जामद 


११० वैयाकरणसिदवन्तकौसुदो 


( सजाट उस्‌. ५९108) पनर, ठ.) । प) ७, अनादि? 
पण्प०--ना्ुः--जागया कुर्‌ ज्‌ ्लष्यल्व ए, चा नेष 
5 इलादि 1५0९९ ०० ००१. 79८ †7 बाजीद जाट ॐ 80१0०1९0 
-जासः--' (248५) ७०८५०९० कठ बायुद्‌ 39 न्‌ ( किदाभिषि) भात ५८ 
पण्ड 





४८८ जार्त्‌ ९५९. 10 नुद्‌ अजागरीत्‌ ५९. (1८ ११००९ 
कत ५१८ (त शुन अष.) च क, पप इद्‌ ०४ च्‌ 8 -जाच् 
द्स.+ \1>1\ ५८ १२५९ यच्‌ ए} दको यणवि (147) 0 1 10160 ए सान्- 
भादृकगच (न) 184} पका पमा ७ कृस्न धुः इदि 
(च इहि 2297) भ प इहि १50 5 2०५ ४६० ए गुण ( गादो- 
असनत --2 489). व यण एलाह कषान ण्ण पट्‌ 
णः १०५ फण जाम्‌ ६१, १० शहन्दि 2क "द्रगलनस 
इल), 9 ॥ 18 रणृवेन्व प पट 











(२987) त्म प (९ जग 
कमाण नेटि (गड), परल ल्ल छर गूम पषात न्तो 
इलादेदषोः (2२६१) 1० 9०१ णण जागर स, ४६ पेम (तः-° ०५८. 
ॐ ३९ ए फर ८८५ गण पवतो चूालस' ( 2339 ) कल तण 
इ । ` 9. प्म प सतो लूलस्-09 15 एषणम्‌ एणा पतह 
००२ ए; प४८ 1४1० "ह वनतदय चरढनायिश् दिताम्‌' (२१५ )- कत) ००१. 
प तषा १००] जाद प एण पफ जप ५८ पर्वा लचण्पति- 
सदोषो; रतिषदोकष्वे व | ग ता 8८ णोप [पापया क भ, 
0८ तीर ण जा प सिचि; भत ० पर फल पणपपलाणा ण 
वृच जोऽति--' ( 2480.) णा प्म भल्ल सते शा तान 
तण, पलातन ण पोल क्षपय म 

चपल कात पणत पणर कलम व्‌ दणणलः पिष ष्ठा (प्‌ (णण 
0 जञागरीत॒ ( भजा इ, {स्‌--घनागद्‌ परह. पत--भनागर्‌ ईत्‌ ) ; 
एक्स व्‌ ( इको), यृ ( "सा ) हदि ( विचिषदि-), गुण ( (जायो 
इविचिण््‌--'), दधि ( बदलन-- ), परतिदेष ( नटि" ), भिकलन . ( षतो 














अथ तिङन्तादादि-परकरणम्‌ ११ 


वाट), श्म तो सुस) ०० निवे ("यन }। कत 
भभा ५८ जवि छप 15 पा ण (०८१ पृण प णण, 
देषद्ा-० ५ म 0०8, १०0९ एत्‌, गा ९८.१४ सेट्‌ 

मित--। चि चैति । अङ्गसतेत्यधक्षतं वरते । “लिगं षः” इत्यतो गुख 
नुवते । शको गण्डौ" इति परिभाधोपतिषठते। धको विषत्ेन तदन्त 
पिषिलदह पन्ति । साचि" ध्यृटऽधोयुस | तदादिषिधिः । 
सदाह--भनरादागिवादि । भजग उ, ( क्ष.) एति {ते खान वातुकमपित्‌ 
इति रेरपिलंन छिन्लात्‌ तदादशस्य जुसोऽपि वदभावात्‌ (जायोऽनिचिखल्‌डितृसु" 
पत डितः पदात्‌ ये अमाहे रदं दवम्‌ । एवमनेन गुर सति सागर 
उष. षननागसः । जपयदुरिति--जा्ट या ( यश्‌ ) 1 भत या दरयनेन इलादि 
पे, धाना गृतो न । जागा धति।  किदािषीति वासटोऽव किताद 
योऽति" ति गुषः। पच सुषि ागरोन्‌ यस साधते वानं भाण 
पिरि । तल्‌ केषां माः क च नियकनप्रानिसभाकनेति दर्यति--जःग दस 
परत । टि सि च सतीः । यम्‌ --पो वमि (४९) \ शादु 
खानं (२४९८) । ददसि बहि (२९८५), जगरिगुण--* जायोऽवि- 
(९४८० ) रे निवमेन प्ानाजना। पना सागि चौयलनाव्या- 
न्‌ उह्ानि । एष पदूलागर्‌ दम. इति स्ितिरकारालल न शलदा हदः 
परग्रोतो्याह। तव॒ कति पति । गुतोढते पचलवणा बदलना 
(२९९०) नेटि पम्‌ ) भ्वहोककाड रति पिल वालं स कम्‌ 
चतो शरन्तेति । ` रकारान्ल्षमादावं बास --पततिरितिन् वम्‌ । शयनंति । 
'चपमतिपादोधोः तिपो ्ेति भस ्राव्य्‌ । भवामि राण 
सति--शदा रिति वा धमि षः। युतो इनिरिति। दः दुरम: पूरव 
कानाभिदाव संहात्‌। यूना भति । चद्‌ रिषः) पूरो दषामिमि 
किः । ते य्मिधिरपि तेपामकलम शति नव प्रयः ॥ दद वि। टीति- 
द्द्‌ । भकारन्तु वायं धातः । म ५ 

















ष्र्‌ वैयाकरणसिददान्तकौसुदौ 


२४८२ इद्रिद्रस्य ॥६।४।११४॥ 
दो-। दरद्रितिरिकारः स्यादलादौ किङ्ति सायै 
घातुके । दरिद्धितः। 


पर प (ना) णः दाष # पछोष८९त ए) इ भला > इतादि किर त्‌ 
सान भाव् ४5 तच यच, च ५० {6०५ 005 दरिद्रा तथ. द यच _ 
ददतः । 8०५11) दरि 

नित--। शदिति। देति सोबो शखः । ^गमहग-- पतः वि्‌ 
सीदते । ई ्यधोरित इदीति । “वत चत्‌ सां तः चयतः मान ~ 
क इति १। तदा --इादामिलादि। पकारः स्ादिति--भलोन्वसति 
आकारस्य कारादेः । श्म्य्योरात' इति पूल्ेविंसूवापवादः । दरिद्रितः 
शति। साातुकमपित्‌ इति तथः छिनलम्‌ । णवं घस. च पलादिषु । रूः 
तो विेषमाह-- 








२४८३। अआआभ्यस्तयोरातः ॥६।४।११२॥ 


दो--1 अनयोरातो लोपः स्यात्‌ किति .सावपैषातके । 
दरिद्रति । . अनेकाच.त्वादाम्‌ । ददिद्रा्चकार। रात श्रौ 
खलः, (२२७१ ) इत्यत्र “ओ इलव सिदे ौकारविधाने 
दरिद्रातेरालोपे कते अवणार्थम्‌ । अतएव न्नापकादाम्‌ नेतयेके । 
ददरिद्रौ। ददद्द्रितुरि्यादि । यत्तु यलि "ददर्द्रा' इति 
तिमूलमेव । १ 

वात्तिकाणि--"ददिद्रातराैधा तुक विवक्तिते आलोपो वाचः, 
श्लु वा? 'सनि णलिच्य्‌टि चन) ( तौपि)। 


चव तिङन्तादादि-परकरणम्‌ ११२ 

दरिद्रिता। अदरद्ात्‌। अदरिदधितम्‌ । ्रदर्ः । 

दृरिद्वियात्‌ । दरिद्रत्‌ । अदद्रत्‌। इट. सकौ--दरदरा- 

सोत्‌। चका १०७४ दीप्तौ । भास अत्‌। चकासति । 

चकासाञ्चकार । “धि च (२२४१) इति सलोपः : सिच 
तके । चकादि । चकाधि इत्येव भ्यम्‌ । 





7४6 भाज भिदा त्‌ भा ऋ च्य २90६ ( ऽए) 5 दसद) 
%4९6 ७४८११ सित्‌ भ ड्‌ वातु {19५७. मि 8 ड्‌ ए शतु 
कमत ०५० दादर + = दरद + भति ( भदत } दर्‌, सति ~ 
दषिदूति । दरिदा एला नाच, फ] पवाट जाम्‌ ए) 0० ता 
काननं करम्‌, ००५० “कार चयादाममल विटि (9300 }. 
दसिदाकार--दरि्ाननूच ०५० चत चौ चलः ०५८. 19 (1८ 
सपक ण व प्व चलं काद चयान्‌, { 3096--7.2.17 } 
पो त्वणण्ड 3 एाणष गदभक्टं ० चात जौ सल; 14 15 ण 
भात शो शलः ¡ ९. (16 ९07९55०१ 0१ श्य एतद ण बो" 8 | णते 
० पभ प फलवतण णं चोकञार लाच 1५ दरिद्र भर 06 आकार 
मा पेत स ए ला कणत्व फ 0 पदरथ 
विवदते सलोपो वाचः । ` ण प वाठडपणा दरिद्रा णा 0४ कण्टे 
चम्‌ श; णि पम्‌ 9 भपलोनत पोतारा 90 ०० सद्‌ दे 
१ ९ पष श्त छल, यहु ९।९.-एत८७० दद्रा 8 भमः 
एणा पापफलाः कते हठ णुनषत 15 माय भवे द्व 
निषेव} कणत ७8, दरिद्राति ००, (7४96 भप ० 
प्रमा 

कप 0९ पद्लकत ( क लोला कदय [5 पलत वटभाणह 
भोः) चरेषातुक ५८ 100६ दरिद्रा 1003 148 श, ४-दरिद्विष्यति; षा 

"8 # 





१९४ वैयाकर्णसिद्ान्तकौसुदौ 


ॐ ठान्त शृणो) 1 ह्‌ ५.१, भदद्रत--दसदीन्‌ ; ४०६१३ 
णः त्णृगृष्ते अणुभ्यः 9 खन्‌ ( दिदसिद्ाखति ) पतन्‌ ( दद्रियकः) 
२ ट. ( दरिद्राः ) 1 मा 20९१; 99 दिदरदषति १७०. 

0 श दरिद्ज् लोतो दद्रा च नेषते । 

दिस्त दिदरिदषवोति मा ॥" 
भा 0९१ शदष्दिख । 

 दरिदिता--जुट.--धाल्ोप शट.ला । अदरिदात्‌--शड, 'दरिदिवाम्‌ ए 
शरद । दद्द; शु. ए, सिनम्लविदिभय्च 22९6 ), दरिदियत्‌ 
निधिलिर ४ श्रदसिद्रस । दरत्‌--पायो--बालोष 1 ४, एप४०-- 
दारिदोतिराह त बिवधिते ९९. भदरिदत्‌--चुड. कपण णण ए फ€ 
पपा "जननि गा । दरिदारीत्‌ दडः. ७109५ आलोप । चका ( चकाख.) 
० भ०८ सेट .। भख भत्‌ 1.2. ए षदमासात्‌ । चकाया्कार--भाम्‌ , ०४४ 
0 अनेकाच ०६ चकाम.। ४ सकाम + = चका, धि ए) हकलपतो 
दिः) 8णण (पलप कालायन ) ऽ प ५४८ प४।९ "पि चः फ 
7 गृ पलट णि पसउ पठा त सिचि, एण ण 0९1०० ता 
९०८८ चकास्‌ धि= चकाद्‌ धि एः ऋतां लग्‌ गि । ८५५ ए65009 अ७ 
५ भो सकार भा 06 ताणगृततं प फट रणेर शि च । पच भ९ 
19८ चकाधि 20 प 095 ८0 0८ ग्तोाडते ८9 ४, श्योर सनीनां 
प्ामायम्‌। । ०५१०} पथर्0ा९, ०४)५ चकाधि रतव भरम्‌ ॥ 

विद । ज्भोरिति।  भामनजनखनधसं लोपः किचन 
इत्यतो "लोपः किडःलि' इतुवर्ते । “धत त्‌ शानेषातुक्ेः $नयतः सा्ेषातुके 
शनि च। यदा--षनघोयलो लोपः सादियादि। श्रं ति--भयादिष त्र 
सा यम्‌ । चतुपचे क्षन्न । कीत । गन्ति भादि । महते वु दिति 
सि। किङलि विम्‌? ब्रीकाति दधाति 1 अनेकाम्‌ ल्ादिति--पत्च “कास्‌. 
भर्यादामनल सिटी" शल '्ाखमकाज्ययं कर्॑यमिति, चारभिकलरादिति , 
मोष्म्‌। कादीनां मे त॒ चम्‌ नेह “मात भो रस) प्रयति । तथाचाजिन्‌ 








अय तिडन्तादादि.प्कस्यम्‌ १९५ 


दै भौकारश्ले (कारः एव्‌ भिधादवयः परथमलयागो मानाभायात्‌--। जेन श्वो, 
ग चिं सति बदोकापयदं करोति वनभापयलातां यट ददिदा्तयलोषे 
( दिद्रातिराधाुकषे ति वल्यनाणवारभंकैरेवधः ) करतिऽपि भौकार अवं यथा 
सादिति । अपयाहि भालोपोकरं ददद स्व सात्‌ । अव किमेव पने 
मिवा । अतर्क श्रापकादामानेताके इति। -दति दैवटादय पैः । 
आनि सति पलोऽावादिति भावः ।  भवमतक्यटचः--रद्धिरनिय 
सानिया भौ चल पति धोका विधारकषा भोकारमिधानेन पितम्‌ । नोकारख 
भवि्ावरुलादृदारे लावम्‌ भवति । भौकारख तु विदिटावषलादोकायादविहत- 
स्च मौरवभियो र एव विषदः । तव इतिरत्र क्तायाम्‌ वयारिचादि 
शिष्यति (यवा५घोनवथो )। ददष्दषिसि ह॒ भाकारोदेन सिद्यातिं । 
वद कारविषानमनित्यलमादानो भापयतौ'ति। लू लरतैति-मावयकेयट- 
विरोधादिति भावः । अदान बा्तिक--तयदपनप्ति-- 

'षदुतिसदातके विषिते लोकतो साच? । = तण ददस्दारिनादि 
पिति, डि वेति' । नापर त॒ दयता डति इयते । चदा तेव । 
अददत्‌ ( ट, खकौ--“्वमरमनमातां सक्‌ च' }--भदरिदात्‌ उति । तेना 
कथनपरलया सद्भिः । नु पाजोपो इति बरतिकाः। ्वनिस्तुलि 
इाटिचनः! आ्नोप इति सम्दयते। तेन दिदरिदकति । दरिदायकः 
(द्‌) । द्द: ( हद्‌) धति । मार बरदरद्लचव-- 

न दसद लोपो दरदा च नेष ।; 
दिदरिदृासतीतॐ दिदरिदि्षितौति च । 
प्रहि स पाप एव ट्त 














(सिरत विरचित भति वाक भवरत सहस शमं गवः 1 
रदति भि दरदः ( ददा +षन्‌) । भव अल्‌ प्रदयात्‌ स्‌ शज्ञोपी वा 
खात्‌ एति । भारा पर ति परयद्वाययशे तु भाङ्ापाहौ शवादयधाय--* इति 


११६ वेयाकर्णसिान्तकौमुदो 


यमय एव स्तात्‌ । ततय हति यप्र "वातो यक्‌ चूतो” इति य ददिव 
पति सात्‌ । भकष पिवधिते शा. शूैाहोयेन साष्ट चन्‌ 
मयय एव भवेदिति भाग व्यमिति दिष्‌ । दरिदिता--तुट.। आलोप दृडागमः । 
भदरिदादिदयादि लस्‌्‌। भददध-चिजसत ति सुम्‌ । दरिदिवात्‌-विधिलिङः 
इहरिदछेतीकारः\ दिदात-भाशोः-- भारा विमित -› इति पार्िका-- 
दालोपः। भद्ददितयदाचम्‌। कास ( चकास्‌) सैट अनेकाच्‌ । 
भख चदि । पदभ्यादि्य ननर्द । च्‌ हि धरति सिते रपयनिाइ-- 
भि चेति। वारतंकमत धि चेति सू पिज विषयकं तेन चका : सलोपो न 
मवति । ततो कितवे सकारसच जम्‌ भाय इते चका धि इति मवि । मायकार 
धि चेति सनात होप, छा नक्ाधि प्राव ना्छमिहलम्‌-- न भा 











मात्‌ चापो च स्नियलन्‌ । 
२४८४-- । तिप्यनस्ते ; ।८।२।७३ ॥ 
दो -। पदान्तस्य सस्य दः स्यात्तिपि न लस्तः। स-- 
सललुपोररित्यस्यापवादः। श्रचकात्‌-- अचकाद्‌ । भ्चकासुः । 
८ चकार ४ ५४९ धत ०६३ पद 18 ताणपव्त्‌ भल निण्त णि 








विष्‌ एण! 701, 1 पऽ सकार ¡5 ण षष्‌ | गकर णप प65 नवो; सः } 
रऽ यचकात्‌ ५९. ९०७ 

नित! सिपि इति । तिपि पनसं रितिच्दः । अनलं ति रखनय- 
मतिषेषदर्ाह--ग तु भरं रिति । पदचधिक्तन्‌। “भ जथोऽने' ब्र्तोऽक 
तवते । ससव शयतः स शति च ! वदाइ--पदानखेयादि । सुोररिति 
स्यम्‌] भकादिति-भचकास्‌ प्‌ शमि दिते तिपः १-लोपे एव्‌- 
खो दौादिति भले श सकम्‌ ४ि मदति । अगेन उ दते भरकाद्‌ 
ति भवति। ततो भाने" $ति शंके धति भं थस्‌ । चचकाः 

‹ के पृषत्‌ । ॥ 








रघ तिङ्न्तादादि-प्रकरणम्‌ १९७ 
२४८५ । कपि घातोरुवा ॥८।२।७४ | 
दौ--। पदान्तस्य धातोः सस्य रुः स्वाद्‌ वा। पचे 
जश्त्वेन दः। अचकाः-श्रचकात्‌। भास १४०५ अनुगिष्ौ । 
शास्ति। 


पच रावणम पोर लठ छद्‌ एतत्स भृतका 
0. भ्वरवडान, 
०७५१] ४6 द 0५ (० नमू । 100 भकाः ५९. गाद्‌ ० पपय९१ 
ट. 





2 ॥ (य) एतटणरर विचद | 10 पर गृपलण्थण्ट 


भित । सोति पूवद्दहभिः। प इति । वं सि्तशदतहतेरिति 
मावः। अचका पादि । पूबदतसोषात्‌ सपम्‌ । 


२४८६। शास द्दङ्हलोः ॥६।४।२७॥ 


दौ--। गास उपधाया इत्‌ स्यादडि हलादौ विङ्ति च । 
ासिवसि- (२४१०) इति षः। शिष्टः। शाखति। 
शास । थासु: । शसु--गिष्टात्‌ । शिष्टाम्‌ । शासतु 1 

1८ एतत (चृ ) मा गस (णत 79१ मल ८ ऋच्‌ 
भप एदादि क्क्‌ {णि9४, 1८७ भयाद्‌ षह सिप ( तडि भर 1-- 
पिं ातति--' 2382 )--षभिद्‌ त्‌--पभिषत्‌, षन शाचिवि- ~ (2410). 
1 भादि किडति--गन्‌+तस्‌ ( लस्‌ 1 डित्‌ ए. सार्यधाुकमपद्‌ ) = 
यि तबि ४ बल ( यालि--” ) ०० हुत ए पटुना (113), गाति 
भदा ०९७ भति 1 12०८ 9 भि , ९०. चति 8 भजादि डित्‌ 1९०९ 
० पद्यः । चणतः--भव्‌ + नादि डित्‌ । मित्‌ वत 8 शादि 
'छिनति । निष्टाम्‌--साम्‌ ¡"१1०८ ० तस्‌ प्त  इलादि ठित्‌ । गासतु-- ( 





शद वयाकरणसिहान्तकौमुदौ 
नित! गान + ष्‌ + पचलोरिति च्डंदः। “भनि इत 
उपायाः चकि रयत "पाा; किकसि' शरे । तदाप--गास उपाया 
शादि । ए रथः छलेन गा तस, वि सित भासि सोति लै दस मि 
ति; जस श्भिमत्‌--' परणं सयव बलयति । गायतीति । भदभा- 
दत्‌ । भगाणहरिति ।  चनादिलादि्ानादः। भिहात्‌--वावतो इलादि-- 
लात्‌ । भिदा्‌--सरुलागाक्यः। यासलिति पूर्वत्‌! व पौ 
विशेषमाह :-- 
२४८७ । शा हौ ॥६।४।३५॥ 
द-। शास्ते; शादेगः सादो परे । तस्प्राभोयल्ेन 
श्रसिहलवाद धिः। भाधि। अरशात्‌। श्रशिष्टाम्‌ । अशासुः । 
अशात्‌ राः । शिष्यात्‌ । %र्तिास्ति-' ( ९३८२) द्यस्‌ । 


अगिषत्‌। अरशासिष्यत्‌ 
आम्‌ 71.65 एक्क जि पोल ऽषएलाषणष्ल या कलय पत णिः द्वि 


नाम, गफ शेय एलण्ड चामोय 1.5 फष्पण्ड शित पणवा ०5 
६८ भिवत्‌ सूल ( 6.4.29 ), ( 90 वाठ एण समानाचरयल ), 15 पथिज्ञ 
छ कसाय भत्‌ १९९८ हि 0९८००९9 पि ए, मलो स 
अथात्‌) अचकान्‌--प तलः तिने; ( 2484 ). पचिम], गास 
दस (2486).मगासः--ङुम्‌ भ मि । भयात्‌--पशाः 1६९ यषकात्‌--अचकाः । 
कि्ात्‌-विधि-- वासदुद्धतो छिव" ५१३". "सक्तं ०:0०८अग पद. 
भित--\ शा हाषिति। रसि सुशदमाकम्‌ । पात्‌ गास यदः 
म; तदास रादि ॥ लदेति देय । = ामोयलेन भाषिकार- 
 पतितलं नािदगत्‌पृवान्तःपातिलव नेन्यधः । 'अचि्लादिति। समाना्रयलं नेति 
मावः । सत अगर; यास्‌ पति ध्या शः ( ९।५।३५) (महम हदि? 
( (।४।१०१) एति तदाचितिधिदयमिति शधि'भावे वोभम्‌। एवच भिवत्‌ 








श्रय तिङन्तादादि-पकरणम्‌ ११९. 
स्तै स्यम्‌ । पथादिति धचकादितिवत्‌। भगि्ाम्‌--पदादयः। अगस 
मेजुम्‌ । भथात्‌--धथाः । सिपि धालोः--' (२४८५) ¶ति रलबिकल्मः । निषयात्‌-- 
यादो सतादिङिलात्‌ गाछ दिति प्रदानः । चलित खदन्‌ । अभिष््‌ 
शति। याच दिधि पदादेः । गासिवविषसोति पदम्‌ (२४१०) 
मायिन्‌ -व्‌। 

दौ--। दौधोड्‌ १०७६ दौषिदेवनयोः। = एतदादयः 
पञ्च धातवः छान्दसाः। दौधीतै। “एरनैकाचः- (२७२) 
इति यय । दध्वातै। 





दोषो (0 भण वण हुम८, कष 1७0७ एष्ट पप) पाड 
प एष्वार (१०८७८). दोचोति ५०. 

भिन--। दीष । छिन्त । शबरं गोलः । एलदादय इति । दोधो- 
धातुसुपक्ष्ये ययैः। इदं भाधयमतम्‌ । यखिति--न लियञिन्धेः। दौधौ, वैदो, 
ष, पलि, व्य भति दीजणाद्यः पच धामः । तेषु एनरतराखयः परे पदिन 
शापरिहात स्पदीमवियति । 


२४८८ । योवर्णयोर्दीधिविव्योः ॥७।४।५२॥ 

दी-- 1 रवयोरन्यस्य लोपः सयाद यकारे द्वरे च 
परे। इति . लोपं वाधिला नित्यववाेरेलम्‌-दौध्ये । 
'्दौषोभेबीटाम्‌ (२१८०) इति गुणनिषे धः दौध्याचक्र । 
दोधिता । . दौधिथते। बेवोड्‌ १०७७ वेतिना तुल्ये । वौ 
गतीत्यनेन तुले वर्त॑ते इत्यथैः 

अय च्यः परख पदिन: । षस १०७८ षस्ति १०७५ सप्रे । 
खस्ति । सस्तः । सन्ति । ससास । सेसतुः। ससु । सधि । 
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शूव्येवासिदम्‌' ( १२) इति सलोपस्यासिष्षलवात्‌ “अतो हः 
(२२०२) इति न लुक्‌। भ्रखत्‌। भ्रसस्ताम्‌ । भ्र 
असत्‌ । सस्यात्‌। श्रसासोत्‌-्रससोत्‌ । सन्ति। ददित्वान मि 
छते संस्त. तस्‌ इति खिते "स्कोः (२८०) इति सलोपे, भरो 
रि सवर्श (७८)इति तकारस्य वा लोपः । सन्तः । संस्तन्ति । 
बहनां समवाये हयोः संयोगसंत्ना ने'त्याचित्य स्कोः (इ८०) 
इति लोपाभावात्‌-संस्ति। संस्तः । संस्तन्ति-इत् के । वश 
१०८० कान्तौ । कान्तिरिच्छा । वष्टि । उष्टः। उशन्ति । 
वच्वि। उष्ः। उवाथ। ऊशतुः। वभिता। बषट्-- 
चष्टात्‌ । उष्टाम्‌ । चउडटदि। श्रवट.। श्रौाम्‌ । श्रणन्‌ । 
अवशम्‌ । . उ्यादाम्‌ । उग्यास्ताम्‌ । "वकंरोतं च' ( गण- 
सत्र) । यड्लुगन्तमदादौ वोध्यम्‌ । ह्‌, १०८२ अपनयने । 
ह्‌ते। ज्‌ वे । ह्वोत । हषी । अो्ट-- । ॥ 
इति सिङ्न्तादादिप्रकरणम्‌ । 

पषण (६) म फेत््र दोषो ण्य ववो 8 वणकव्ठ ष 
भाप बकार ण एल लाल इ निणकञ. एण्य पञ णाल ( बाणो 
18 5पो०56थणः पर-7.4.53 ) 8 56566९ ए “टि साकनैपदानां 
ठेर (84.79) रः 1 निष ए, ५6 परिमागा- शरनितयनरापशादााम्‌--+ 
प्रष्ठ दौषी+ष्ट्‌ (15. एला, शण्ड) दोषौ ए) "टित परण 
श्ोकयोः-2 भ] ००६ शगृण्म, छि फेण 88 ०0 दवे {०1०पण, 
0९०८९ भट [४६ दोषो णुः शलो यसि" (47). प्रा जाम्‌ व्यप 
छण ८० पनेकाचूल ० दषो, पता ४] 6 ०० णण 1, ्हासषातु-' 
(9168 ) ५०९ ७४८ पभुः पोषोेषीयम्‌। ( 2190}. दोषिता-- 
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चद्‌-दौषो द्‌ ( भागम ) +ला = दीध्उता-- लोप ए, श्वोवमैयोः 
दोभिदा अपा दोषियत, इषो ८5 पात कमात णड ७0, 
२००६ दो गतिवयासप्रजनकासागनदादनेष' । 1 15 ८००६०५९३ [€ दोषो, 
सि ५८८७ ण? ५९ ५ पदे -णण, य पत यलि पालना 
४ भच, चक्ति ए पादः पः सः-ततः ५८ शय, चसन ०१ 
भ्याखलोप 1 “भत एकह्‌-, ( 269 ). सपि ( ४१० 0; चडि--०९९ 
काधि). ४, (महसी ०० शि च, 4.० प8 चहोप ए चिवः 
'(४,२.5) एण्ड भसि, पि कण) 13 पणुवा हि ए स्ानिवदादः 
००८७ गणः नदर ए, बतो छ, (२२०२ }, सवत्‌--पय्‌ च (लम्‌) 
=, भच 0 7 लूडयाव जो- ( 252 ) = अयत्‌ ४ पतिन्त, ( 2484}, 
अष्‌ 1९ सचका--भवकात्‌। असासोत--अससोत्‌ ४ “भतो 
एवादः ( 2984). सन्त ९५८ 0९०९ ११८ प ८णृणडधपण9 जा चलि, 
छ हम्‌ दण चल पो6 7001 एतत्णात सन्‌ शलः फ अष्टक स्‌ ष 
एष्ट णण 19 पजञोः--( 380 }. प०४ चन्‌ +ति =उन्ति ण सनित ए 
ते मसि (1). 7 खन ८ ता ०१० एषण, तल जुम्‌ 15 
एवा शवलोलत कणु ८ पदि (णं पञ), पण 060०७ ०5 ख 
तल. \ भुखार ४, "नयापदान्त्-' ) 0; ए च्ो--, ४४ (भरो भरि" 
क भाप) लजोपविढल, यनतः ०० नाः । नं सवायि ०५७६००७ 
कणत पवय ला पपु (च लम छलाह पष ए0) ` ठणर्मषा 

















च्व्णणण पोल पष्ठ द्फाऽणाभा 0 परण तक्ष पट 
वण क लणणप्ठा ( सकोगय्ा), 1 09 ०6 स्‌, 
पण भावेण को ( १८०) चत णठ 6 ण्ठ भा ४6 १७ खति 
रंत ९५८. कय ८० एड). वट. । बदि-जग्‌+ सि = वपति ए श्रवन 
वषि) दना दुः । उरस, िन्ाचथि्यधिवषि--'। च्नि--४0 





अदाद १०२ यथ्‌ 3 ०० अमय । बसि--बम सिए्-पष सि 1, शरस =मस्‌ 


श्र वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


चि वोः कः चि" ~ वक्‌ षि) दर्को--पादैगपन्ययवोः (२२१--१२) = वचि ; 
„ उवाय 9 \\\८ अभा 0 "लिटाभासस्ोभयेषाम्‌' (२४०८) । ऊतः 





ब +-भत्‌ष= उ. ए, शरिनयावयि-' = उग. उब. भतुच.--च उतु. 
जगतः । उष्ात्‌--सातञ. 85 सित्‌ 060० स, उटाम्‌--र. $ एण 
ए वाम्‌। उड डि--वष सि = उ, हि ए सं पिच = उष.वि--उडटि-- 
ध "कहां लग्‌ पवट.--पट. बग. च िप्‌--भर त-न ० "हव्ायमवो 
~` भवष-पवट --पवड. ए -बाऽामे । भीम्‌. तथ-ऊध, ताम्‌-- 
जाट. उष. ताम्‌--भा छप ताम्‌--ाम्‌ ए "पार" भ चवदोपे । 
अप्पा) जौयन्‌। उण्ाताम्‌--मिषितिं ड षय. + यातम्‌ (कित्‌)-छानाम्‌-- 
चोः । चदैरोतप--चक॑रोत ॐ १ कणत (तदो पयण, ०5 गच्- 





जुगनत । (79 5 ५ गयसूव 84 70305 {9८ बञ्लुगल {०7४8 धा ५ 
6 तणणुण्डगल्त पि पल पक्षफलं प्ल अदादि 20015 001, 07 पाल 
मतव {5 7९34 † ६९ अदादि ९1258. तरत 1 15 {० ४6 पतलञ०्त 
फेम न्‌, 6८ कणा 701 १९ १९११८११० यडजुगन 10005, ९१ शट 
मद्‌ ४८ तरण (स एलम्ड ०९०) फ छ रण० वदि 
मधतिषयः यषः" (2428). [ध. 5.--०ण्डोः प २००; य्‌ 19 तपप्लुः 
एष्वाठ ण एषणा शालाया, 3८१ णण फा एल उह्तपाण 
1908००४८ ०1७०. 00 --वषट भागरिङ्ोपम्‌, जयाय सनानुयन्ि देवाः (कुमार), 
"छनि चे निगासम्‌' ( याङुनले }, निरमनुरिचया ( भागवत } ९५९. ] ड्‌ 
(सु) 0, ८०0८ कण वणम्‌ भरम ५९, जाको । 1 १8 
००८ प्रत16. इणे ९५९. ४5 एण ९, 


प्लस गाठ पोर बदादि-0ाम, 


नित-- । वीवोरिति । चीवयोः‡ दौधोचन्योरितिच्छ दः । यिव शरवसै- 
अति इः। तयोः। यकारदिकार उारादसदाह--यकार पवय च परे 





श्रथ तिङन्तादादि-्रकरणम्‌ श्रे 


शति। खोप तयतो खोप भलत  -भवोऽतयेति भनवे लोपः । 
उदासत ( दथीवीधालो } रख लोप वि। पति धो वारिति । 
यीं तूहमितमिसः । = निया मिति--वदपि दीक सहन्‌ 
(7, + 59) ।य्त सनमनपदानानिरेदया (3. 4, 79) परं तथापि टित भरल 
हताकतसिलेन निललात्‌ परनिलयालफ्ति परिभाषया प्राय पूव च 
साधः एवच दधौ ट्‌ ( उ्त्ञकचनम्‌ ) ति दीघो +ए पति जति भवदे 
सरकलभागाहनयवोपः। किन्त इको यलधोति दीद श्ेर। नल दीपी भाम्‌ 
ति शिते ्ा--2 (२१९८) इति युषः सा्वा--दपषीयानिति। 
दिता तामि करप शृडागमः एदं दोधियते । धवो ति । बौ गलिन्ादि 
पलनकान्यसनादनेषुतिव्वदो द्यम्‌ । पदाना षन्दाखानां दोषोहनो पत 
से जतो शानौ न्व्‌ इति सव; पसेषदिन आरमने। दाष 
कय ति। शवला ष; म" ति उपयव सुलम्‌। रि इतिनः 
भावात्‌ पऽः श्वना्षः । उसरिति--षल एकरद --पति एलनास- 
चोषो) सु्ोति-पिति सोपः! ए ६: नलु सुहोपात्‌-- 











शधि 
परमकारान्तलान्‌ य सशानिबदभादेन हितात्‌ भतो रित सिप; खादिषनाई-- 
सचोपचयाविहतादिति। धि मि हि पगर्किमियश्डिकाष्ं पदति 
सयम्‌। भसत्‌ रति। ख्‌ त्‌ इति इत्यादिना चलो पिप्यनकेति 
स तः। स--षयत्‌ इति । चषि भातो रिति सः । पचर नभे 
चहविकस ) अशासोत्‌--सीत्‌ रति । भतो इाद-(र्०४) ¶ति दोषै 
विक: । इति र्धातो समार । 

अघ पलितो सपाणि परद्यद्ाह ।  सकतोति । सररिदिलामम्‌। तदव 
सि + िष्‌ भति दिके धातोरिति खे हनि घ ममृलूति( निदा परः } 
शति नाने नयंति चुखारे छंमूति शति भवति । नगः "लो" ( २८०.) ४ति 
सदोधे ^ भरि सय (०१) धति उरस लोपक च सनत सनत ति 
ऋूपदयम्‌ । खनत इति ति खयमेव दवति --इदिलदिव्यदिना । स्यम्‌ ४ 
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सन्ति पति। भग्ध्लाभावाद मेरा । भन मवानरमणनि । त्वाह । 
ठ खनबध ति । यत्र वदां दाधिकानामिति यावत्‌ न्याज्जनानां समवायः 
संयोगः, सब चयोदयशगोः संयोनलं्ा नेति तदधः ॥ = भरव तोरिति दव 
सलोपनिसडः संोगादिलामावादिति भावः । भरव संतति गरयादोनि सपा । 
पके ४ति। एकं परमेन रविः स्ट । तरीजन्‌ 'लोऽननराः संयोगः" 
भति सूभायददोधः । तवच भाषादप्ययनपरामायिकः । अन्यया भस्‌न्‌--धातोः 
उलोपाभव् घर यायम र्यम्‌ । व्यद दलोऽगलरा--' भयव माध 
गदं दुल अ । चष्ट भरति। बर्‌ वस्‌ इति दिते यहि सारम्‌ । 
कोति पलम्‌ । कचि तिक्‌ सिप्‌ भति स्ते गदति षः! ` श्वयो, कः नि) 
ति यस कः । सपः पलम्‌ ('कोरदेय--) धति । = कहर 
सारे इत पिलादि । उटात्‌--तातौ डिलात्‌ खम्र, उलि इति । बण. हि 
पतिस्ते हौ चस पल-बमुादि। भवट्‌ इति । भवम्‌ तिप्‌ (च्‌ }-~ 
षष्‌ त्‌ पललादिना अषठलोपः। गाऽसाने इति सविकलाः-भवद्‌-- 
भवडिति। भषम्‌ पति पष्‌ स्‌ वस्‌ धति दत रिति भाम्‌ 
च्षारणम्‌। ततोपादिलादाद्‌ । टच सि इह इमि । लावायाेषाडिति 
तै व॒ भावयजाेरपि तैराुविषानत्र दोष ति नारयो दृटन्यः। अददा. 
निम्‌ । शरोतनिति--बरद्तमदम्‌ । = चकरीतमिनि = यजकगलम्‌। 
त प्राचां संदा । तेनेतेन "अदादौ यञगनता भरमि भरहतयोऽनम्‌ं ता शरि 
मर्त ! तदाइ--णहुगलमिादि । ` भत्व यसूगलात्‌ परं गदेव नतु 
यादयः! किख तस च गतो जगपि “सदिप्रतिभः--' इति भवति । जग 
. धातोग्न्दलेऽमि भाषायामचसो प्ये । नयाएि--वषटि भगुरिदोपम्‌, 
जवाद्‌ चेनाकहन्ि दाः (कुमर), निर्नाभि ( मागबदम्‌ ) पादि । 
`भनशादतं मायिकम्‌ । शे इति एिलान््‌। ध्‌ पूवदिषि यम्‌ । 








॥ इति मितभािखां तिड्लादादिमकषरषम्‌ ॥ 


अथ 
तिडन्तजुदोव्यादि-प्रकरणम्‌ 


दौ--। इ १०८३ दानादनयोः। आदागै चेदेक । 
परोनेऽपोति भाषम्‌ । दानं चे प्रकेषः। सच वैधे 
अ्राधारे हविषय् ति सखरभावान्ञभ्यते। इतचलारः परख पदिनः । 
४ पमु पालया 00 ृषतालः शते ८० [षर भा, इण्ट 
सथ फम्‌ 1 फटा (० वततव, १150, भाच, कण्ठय एतेशा प्टतोया 
च होगहन्दसि" (1:69 11 (0 ग 1० कवयः 25 कथा, वऽ भेण 
णव मण कत 5 प फ तापः [१ प्लदा ७०१ 
पला कष गीला (1 8 एठालित्त्‌ ग भला इतति] 
सथा), पराष्ड पड भलाण्ड 5 एत षततव पत ग्यम्‌ 
भण्णुष्यण पल अठ साभा त अजत [लाम (ष) 
कत फमल पलि (भः फेल कड भानन्य) भर कनी पठ 
सय पणता, वृक (कण म बहणत्माक महु) 1 क्न 
प ४ ग्ण णोः 1.९, व्रणा ०७८ ( लौककि प्रो)! [प्र 
आणव पण, लर्ण, मः आर्मणाय नुह्ोति {0 ब्राह्मणाय ददाति भ कूदे 
लं गु्ेि थ कवे लोट प्रचित । न60 1 वचनच्च पणार० पष 
पर २०० पण्णा प्रल्णण्डु दान ११८ ४०) पत ८८०८ काते तठ 
1०८१0१९ १९०. 60 -जटाषरः चन्‌ कुहोहपाववम्‌ ( ारपि--29) अ अदर 
जुहोति ५९.] एण 2०9 णता पऽ भत परददौ ( भात ४० भह 
पफ कलह ण परान). 


` १२६  वयाकरणसिदान्तकौसुदो 

भित--। भथ शुतोयादयः दपिवरथाः। = पति । दीनं प्र 
खादनं भरम्‌ । भायनिति- तोया च कोग्न्दसि' परः । गये इति । 
नह कि यल हबचित्‌ ययो दानय नावोते १ नेय! म चति । वैधे 
विभिोधिते चाधारेअषादो मल शूषम्‌ । हविषः वेष पेषः धयतपू्चम्‌ । 
त पयन्‌ आयते । तवा समाशादिति--भनादिरिहदोकत्यव्ागदिषः । 
देन विमाय गां ददि" भ्रमसि" परादीनां खले जु्ोतीलपि सादिति न 
भमितन्यमिति मावः । श्तयतार इति । इषाः । 
२४८९ । जुहोलयादिभ्यः स्‌,; ॥२।४।७५॥ 

दौ--। णपः गरलुः स्यात्‌। 

(111 

भित--। जुरोचादिग् इति । भ्वतः शपः" पुव । तदा 
य रति । वं ह + प्‌+तिप. इति दिते, नेन ९ ‡-गूल + सिप. रति नाति-- 
जाध्- 
२४९८.०। शलौ ॥६।१।१०॥ 

दौ--। धातो स्तः । जुहोति । न्‌.इतः । श्रद्भ्यस्तात्‌' 
( २४७८) इत्यत्‌ । “इलुबोः-' (ररे८७) इति यण्‌ ॥ 
जुहति। 

१००५४ वण्णाषव कलः गूह {नाम गू इह +निनइ हति 
(गू गगर भषण प तणरारपाण) = कत्तिक, (२०48) 
त पला (9178). जुहतः 0 युष णि तस्‌ 15 छित्‌ । चरु शत १०५ 
ख्‌-जु्ति। 

मिग । शूलाधिति । “काचो दे प्रवमः (६।१।१) पति (लिटि धातोरन- 
शालः धवि च वरति । वदाकू-धालोदे'् ति। गूहति भेष । जोति 








श्रय तिडन्तनुहोत्यादिःप्रकरणम्‌ १२७ 


अपालका्ेम्ायषय. ल च ( कोय्‌;--२२२५) । ' कुडटः--ङिलाद गुरामादः 
किूलोति नितात्‌। जति ति । स्ट मूष । यरिलि, न त षषः! 
उरिति दिल' भिधया 





२४८१। भीङ्धोखेहवां शूलुवच्च ।३।१।२९॥ 


दौ--1 पतभ्यो लिव्ाम्ब स्यादामि सञाविव काय" च । 
जुह्ाञ्चकार । ज्‌.हाव । होता । होष्यति । न्‌.दोतु-ज्‌,इ- 
तात्‌ । दधिः । ज.इधि। आटि परत्वाद्‌ गुणः । जुहवानि । 
परलाज. “जुसि चे'ति (२४८१) गुणः । अन्‌.हवुः । जु.इयात्‌। 
इयात्‌ । अतौषीत्‌ । भिभो १०८४ भये । विभेति । 


[प 2--7= सोजोदष्वा्‌ ४5 मोक्षकः (धूलौ बव. ] 
21111 1111. 
०८५९ ०१ चम्‌, 06 २००४ पतत प८ कलाय मुमग्य ऋ प९ 
ग्धाथा तच । पष्ठ षाम्‌ = आम्‌-शुत भन्‌-ुप्‌ भन्‌ 
पो १0 चकार । ज क्तोष्‌; (२२५६) ४०५ युष ए साद" (2108). 
क्व फण स ण 8 हुव ५0४ षड्‌ ५५८ 0८ १००८ 8५४ 
हदि ४ ` पथो जिति५(०54}. 1 पत्‌ ण्व चम्‌, कृतुः भवे शषः 
का 0० उत्ता ज॑ दक्‌ । 1, चद्‌, 97५०० ०; दद गमिय शुषः 
धिः 1.९ ए) 'लुभ्ो-- ( 2425}. भाटि परात्‌ 1.९ 1९ गुण--णृणपवत 
ए ध८ "० दाच (*१65--1.3.84) एण्ड षष ८०५८ ष्‌ 
सण फ फेन कुमु चो) ( 23ा--6.487 ), ५८ २००५१्‌ ए१२ 





चष लत {णाक म्‌ आद्‌ ; प०५-दुकवानि (इ इ पाद्‌ लिप शह भानि 
फ (नि ङृहोषानि ०५८). 1० लब्‌--भन्‌.रोत्‌ (तिप्‌), भन्‌,इताम्‌ ( तर्‌ ) 








श्र वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


ए४५ ऋ नि पल 0 15 अन्‌ इद्धः ४4) गुण ४] जसि च) (248 17.8.87). 
गोप 5 उषफरटपष्टयः (0 प८ परम्‌ बोः वु्ान्‌-विषिदिष्‌, यात्‌ 
-आशो-दोे ए "भकतया" (2०08). [19 पऽ ००१९००१ ००९ 
प ०७७९००९ ० त्‌ वनाम पात वषार तद्‌, नत क्त कण 
८ 1 सधातुक 077]. चहोषोत्‌ --षद्‌ इ (द्‌) चिन्‌ ¶द्‌ त्‌ (तिप्‌ )-- 
बि. "नि इषि. भिमो (भो) ५,८ रमणः ० चिरृकरष 1 
सपेय ३ शीतः काः? (१088). विति नो तिपा) वो (2490). 
विति ए, ५१४१ "स--' भम्यसकायं। 

नित--। भौति। मौ, ड, च, ह दयषां इनात्‌ पषीवहवचनम्‌ । पदवयै 
ष्ठ । वदाह--पते ति । नान इति दी नक षया एवाम्‌ 
बहाव नौर षः । भऽ वमेव । बहलं शस्पिरिति तु तलम्‌ । 
"कामप्रयया दाम्‌" ( १।१।१५ ) इयत “वाम्‌ "हिदि" भ््नुवरते । "षवद 
 साग्ोऽषतरसाम", ( ९।१।द८ ) शयलोऽ्तरखानिति च ॥ तदा--लिटि आन्‌ 
वा खादिति । भूलुवदिति तव तचे ति सप्यनादवतिसदाट--चाबिवकाच ति । 
व आम्‌, “ा--) (२१६८) एति यरे, भम्ासख चुल च नु 
बाकर भति । पलि त्‌ यथापः इिः--नु काव ॥ सारो छता ज.इता- 
द्व मावः । शधि रति -“दमल्ो-” शयनेन । = गारोति--जुह 
नि धति दिते चाटः पिन (श~ ( ७९८४) इति रुषविधायकगासस 
य्‌, कोः ( ९।४।००) ति यसविधायकाादेचया पस्लाद यये जुहवानि 
प्ति मावः। जि तपयादौ चनु दीना स्दलात्‌ भौ भामा --परला- 
दिवि । धिकर्तविदिभ्यवं ति केजि-- जुसि चैति (५३८९) शाख ह्‌ बोर 
दया परलादवापि गु पद । चलो उस्‌ धति प्रभाः । नु यान्‌--विभिचिष्‌; 
यात्‌--भागोलि"क पादभाक्‌ वतका" न । = -पह्‌- (रस) 
भति दीः । रोषीत्‌--हुसि--रिचि हरिति बः । शषा तसमै 
च ( मि) । भिमोति । जितृकरं-“मीदः 9; ( ३०८८ ) भ्व स्मद्‌ + 
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विनेति शति । गपः यू, दिलममाासकायेः घरतोगुं सय । भय सालधातुकङति 
सव दौेरतं भिकलादेमाह-- 


२४९२ । भियोऽन्यतरस्याम्‌ ।६।४।११५॥ 


दौ-। इकारः स्याइलादौ किङति साव्यैधातुकषे । 
विभितः- विमतः! विभ्यति। विभयाद्धकार। विभाय । 
मेता । दो १०७५ लल्नायाम्‌ । जिदं ति । जिद्कोतः । जिद्धियति । 
जि्कयाच्चकार जिङ्काय । पं १०८६ पालनपूरणयोः 1 

1८ इ कार १७१००९5 = दोषं दकार छ भौ भाल १ कलादि 
कित्‌ सदाुक {००५७. 09 पिभितः--दिभोतः। 1 भि--विमो+ 
भि विमो चति 0 "दभवत्‌, ( 2479 ) = पिनि भ, यम्‌ । विभाकर 
स्तण कही (99). शो ९०७ ऋत, जिनवति--ही री कि 
नदय चलि निषद्‌ पति छः “चि भातम्‌ का--' ( 22). निडाव- 
(१) क 111 





मित-- 1 निय ति । शदषदरिल-› ( २८३--६।१११४) श्रयत भत्‌" 
(कारः ) भ्रुवे । भागहनननखनवसाम्‌-' परयत, "किति" त, ६... 
इन्वः, इत्यतो इति, "पत उत्‌ सात रयतः सात दति च वरते । 
रदास-कारः एाहादागियादि। विमित - लादि स्यम्‌ । बिभाति ति 1 
अदभादिचत्‌ । यद्‌ । विमय कारिति- भोजो” ( 249० ) एवाम्‌ षा । ` 
एवं भिहयाकारयव । लिति इति-षचि यू धालिति यद्‌ मग्रं ह 
भाुोमादिकात्‌--शोतौ प्वादि दृखयम्‌ । ए भति । चट्‌ । 


२४९.२। श्र्िंपिपर््यीख ।७।8199} 


, दौ--। अश््रासस्येकारोऽन्तादेशः स्यात्‌ शचौ । 
9. व 








१३२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


पोल, ला०ूऽ पाला इकार [णि (८ फण्ड तं 05 च्चा ण 
धो पणर ऋ भत पू। गष पृतूटु नि-पू पू तिपू-षि्‌ लिप 

निल-। सरत रति "त कोपोऽ्यमस-- भरयतोायेति । 'णानित्‌ 
त इदिति ( कारः }, "निजा बवाया'निखटः मूलो--इति चानवि । तदास 
साेादि। प्त एत पद्‌ धति सिति दिवे अनेनति 
इति नाते 





२४८४। उदोष्ठपूनमस्य ॥७।१।१०२॥ 


दो--। अङ्ावयवीष्ठपूरवी य ऋत्‌ तदन्तस्वा्गस्य उत्‌ 
स्यात्‌। गुण्ठदौ परल्वादिमं वाधेते। पिपर्ति । , उकम्‌ । 
रपरल्म्‌ । "हलि चे'ति ( २५४ ) दवं; । पिपूत्तः। पिषुरति । 
पपार । किलि लिटि “वच्छनुताम्‌' ( ररर ) इति गुणे 


माप्त 

11111111 
काणणे 5 एषटववन्वछ 9 चोषा. नल (कप्‌) एकमणड 
णि परम पात एषातल मल उत णवन्‌ ए (ऋग) गकर 
फन पण्ड ७-उत्‌ पल फ८ णह द ४०; 09 दकार ण 
४४५८ ४ म्‌ ( चोदय) {णा 18 तणा पल वत्‌ आण उष्मा 
8 भण्‌ कणत पल पणः ण्‌ तमणर्ामा, 005 पिपृ स्‌ 
81५९७ पि ए तस्‌ "छर्‌ रपर, क)6०९.१८ ४०१ पि पूः ए सि च ; 
४५१ सम्‌+ लपन्‌ ददः समी ०३ 2०५ चूण १. णः न 
नमत 5००११ त चतय ४०५ १९९०१७० ०९४ 
खन्वि । 1१०९१९८ युष (चा--७।९।४८) 90 हदि ( सिचि इदि--०२।१) ९५८. 
नष्ट भला पोका पड पणत एष पोत वमत, ०5 तिषठ ष 
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9८४०५ सिव १०५ पूं । पिरत उत्‌ धते देय णं मि। पपार 
मिद्‌! भित्‌ विद्‌ 1८ 11 पतन्‌ ५९. गु ४८६ १०८ 1 "दचछटूताम्‌-- 
(२९७३ ) ५९1०0. ४८०4 :-- 

नित -। उदिति। ७त्‌+ गोधपूसेतिष दः । चत भातः" (१९३०५) 
त त गर्द 1 अञ्ले्ामवमपरिखमातरधिकारः । तश । एकम्‌ 
( भम्‌ ) अवयवम्‌ भोदयख विषम्‌ । वदादिनिधिः तदा --भक्चवयवोषय 
शवो य चदिति। भगत्‌ सु लहसा्न छता ते । तदनविषिः 
सदा--तदलसा्टति । एगच तिपि `उच पाते भज-गृ्दोति। शाने 
-- ( अकष) भ्रति युष उल पस्ावगववाध पर्ः। वाच 
सेल पति पयस दिप ब । रिचि उदिरिति ( ५२) हवे तदधेचवा- 
पि दुख्यम्‌। पय पिपृवम्‌ ति सित वः ततेन परषिलादाष--उ 
शादि । छरद्‌--धति रपरलन्‌ । = पिति इति । कर्दमेन (भति --भाये 
जाते इल्परामाबदूतः स्ानेजावस्ो्लस दोषां न। भक्ाषयमलति किम्‌? 
सोः । उमपूान्‌ कगदिगतदृधालोः निष्ण सम्‌ खव दितो" 
सपरत इलेति दीधः । किल मकस भोय प्ावयततयमयात्‌ उत्त 
ने भवति इति स्‌, वया्यातमङ्गाबयवस्वं ति । पपार इति लिद्‌। चव “चो धिखति, 
ध.2.425) भवति दृ; परलाटृल नेति चयम्‌ । मूलोरभााद “भकति-- शति नेम्‌ । 
यातमि चाव च किति विटि --गषविक वचछन्‌ भह सति छटा 
२४९५। गुदृप्रां खो वा ।७४।१२॥ 

दौ--। एषां किति लिटि कस्त वा स्वात्‌ । पचे गुणः । 
"पप्रतुः । पग्र; । पपरतुः । पपरः। परिता--परता 1 
अपिपः। अपिपृत्तम्‌ । अपिपसः। पिपूथात्‌। पवात्‌ 1 
शरपारोत्‌। भ्रपारिष्टाम्‌। “इखान्तोऽ्यम्‌' इति कचित्‌ \ 
-पिपत्तिः । पितः । पिप्रति । पिषटयात्‌ । आभिषि-भ्रियात्‌ + 








श्द्र वेयाकरणसिदान्तकौसुदो 


अपारीत्‌ । पाणिनीयमते तु "तं रोदसौ पिष्टतमि'त्वादौ 
छान्दसत्वं शरणम्‌ । ड टज्‌ १०८७ धारणपोषणयोः । 

ख ( दकार ) 1 ८८ ण्ण भापणा० पि ५९७० ०७-नू दृ 
प ित्‌--लिट. 1 1८७ ९१ पा [5 १० जत, गुव (ण्ट प 
(ु~-च्लृतम्‌) । ०८९ पप्रतुः ८५८, भप यम्‌ ( ृ + चतुम्‌ = र चहुस्‌-- 





पर्‌ प्रम्‌ ०८. ४१ उस्‌ (२२४४) उरम्‌ इको यवचि ४७) 1 छाम 
षु, ५९ पपर; ५१ शरभ भत रयरल ९८९. परिता--परीवा 1) दूतो वा" 
(९३९१ )। अपिपः--पृ ( ल्‌) तिप्‌--चप्‌ पत्‌ 1 शौ 90 श्रतय--षपि 
पूव ण "कपि षयः --षपिपद्‌ त्‌} श्वे ( ९१९८) पिपर ०-- 
तृतोप 1 %हल्ाकृभयो-" ( २५९ )-भपिपः } “लरवसानयोविसज्वं नौयः° । 
अपिपूर्ाम्‌ ( ल्लम्‌ ) उल्ल ४ "उदोढा--' ४ दोषं ए "पि च' ( २५९ ) 1 
सधिपरः ४) मेस्‌ ५ हलि च ( २५००) 0 06 १९५५ 15 ०5 एल, 
पिू्यात्‌--प + यात्‌ ( तिषिलि्‌) प प यात्‌ ( दौ )-पिू यात्‌ ( अपिं -> ) 
पिदर. थात्‌ (उदोा--' 9१ "उरण्‌ }--पिपूर्वात्‌-{ इलि च ) । पूर््वात्‌-- 
भीः 0 द्‌, ऋत्‌ ०० ताकत), = अारत्‌-भचिचि हिः 
(२१८०), पणत प ० ०७ ए5 1१ अल ऋ (प) । पिः 








पलत २4१५--6०8 ००५ श, भवात्‌ फ ए 15 चनिट. 16०6 १० 
लाप चिचि। एषः पड ङक पाठ ( प) लण्‌ ००८ श्फापल्ते ण 
पानि, ७८ ०८ ०१६८ ८ णर 1६८ विषम्‌ १ तं सेदो पिम्‌ 


८ २७ त नते गण तकू्य, दुम्‌ ( च) उभयपद धत अनिट्‌ 49 





पणार भ्‌ प्प 


मित--। भूदुभामिति। दत्‌ षष्ाकाम्‌ । ष्दयतेदिं गि लिटि" ( ०४।९ ) 
श्र्तो लिटोयहवते । किति ति त॒ नाजुहत्तिलभ्म्‌ पूषवदेषु॒क्ञापि तव्याद- 
जात्‌ । परु ्ायलिगितत्‌ । तयासि शद युताम्‌, ( ७९।११९ ) भति गुष-- 





अथ तिड्न्तजुहोत्यादि-प्रकरणम्‌ श्रर्‌ 


विषाय पूम्‌ । गृ अकिति एब विधीयते फिदतिञेति निषेधात्‌ ॥ भतः 
परसै यं शूदृानि ति--ञो धीयते स॒ ( असः } जिति एव भवितुं चनव + 
अत उत किति लिटि एति । एवं कलपचे-ए धतुर्‌--ए ए धतुम्‌-पर. ४ षद्‌ 
चरत्‌ (२९५५) पच, ( पादः" शको यवन } पव पुरिस \ 
दोषं पञचत--पप्‌ ज्‌ इति च्वि उदो ति छत्‌ । यस्लम्‌। पप्तः । व" 
परसय । परिता-रोता = ूलो धति दीष िक्मः। भषिप प्ति । पृ सच्‌ 
निए इति दिते मू दत, साग, भिं पिपच्ोरितिं पारख शरं, छर 
खषड्-{ भपि पूत्‌--भपिपपुर्‌त्‌ ) धे रपरे, हृल ्ादिना--भग्योपे च 
अपर --इति जाते, खरवशानयोरिति विलन्ंौयः। अपूरतामिति । उत 1 
सपरलम्‌ । इलि शेति दषं; । भपिपसः--सिनतत ति केुस्‌। चस ति गु 1 
अयत्‌ पूम्‌ । विपूर्वात्‌-सिपिलिङ पम्‌ शचोतवदोषः परात्‌ । पूर्यात्‌-- 
चागो । भपारोत्‌-ु्‌। सेदूलात्‌ भिषिबडो भाद म्‌ त्‌ पति 
छते शट टिः (२२९८ ) ति सलोपः । क्ेषिदिसर्मदतना्‌ । पाणिनि-- 
ते दीं पास ोषिदादिति नयम्‌ ॥ पिषः ति । दीघामवाददोति न 
वर्तते इति भावः। एबसन्व । अपार्ीदिति । दौ --देटलनिधानाद्‌ सख 
चमकम्‌ । चल धटः परलामाबातुदि, लोतो ओति निचः । छन्दं यग्- 
मिति। दों िधानागादमदिति दयम्‌ । इम्‌ इति । दत्करं शिः भि" 
धम्‌ । भकिमम्‌ । चमिङवं धातुः । जिलाटुभवपदौ-- । ग्लावि स्वादितयह- 











२४९६ । ञानित्‌ ॥७।४।७६॥ 


दो--। ज्‌ “माङ्‌ श्रोहाङ्‌' रां तयाणामभ्यासख 
इत्‌ स्यात्‌ न्लौ । निभन्तिः । विष्टतः। विश्रति। विष्वं । 
शरलुबदधावाद्‌ दितवेवे । विभरामास्। वमार । वभयै । वग्धव । 
विहि । विभराणि। अविभः। अविष्धेताम्‌ । अविभरसः। 


१२४ वैयाकरणसिदान्तकौसुरौ 
विषयात्‌ । स्वियात्‌। चपट । अभार्षोत्‌ । अशत । माङ्‌, 
१०८८ माने शब्द च । 


पत्‌ (पकार) 15 प) पण्ण्‌ ) ऽष छ त अमाव ण पढ 
पटर. मा स्च (08०) ज मुहु निन गण्ड च 
विभति ४] गु सिचत; ०0 ण १८८४००० तष 





भू लि गसि, 
४ च्ति। विमति--भि ॐ ए] १८९त ए/ चति, शः-पमदमानात्‌, (२४७८) । 
गर यरा । मिय भात प विच 0८४७० र पोच ~ (दधन) 
००८७१०५ भ ८९, गुहवत्‌ ५९ 16, 1» मोष (२४९१) 
५८४४८ दि प्र जाम्‌ 9१ इत ८०८०0) भ्वति -- (९४९१) । सार 
च सह.--भसार, स-भार--कमार ए, चिल, उरत्‌ (२९४३), हदि, 
सादिभिव भते समास चक । मद चच. पत 15 क 0 ट 1५ 
तो भारम ( २९८९) १०01१ वव ए कर (२९९१) । बिभि 
२० हर [८८४९ हि 19 अपित्‌ । स्मरसि ¡०१।६० शुन, ०१-- 
(२४६१) । स्विः ५८ 1६2 अविषः 6५० १ ( २४६५). अममीत-सिन, 
००९७१०६ त {णः च ड सनि. 1 मा पवत तत्‌ ९० कणत. 





लने षत चम. + 


लित--। वामिति । निजां बयाणां गुणः गुली" ( २५०२--०।४।९५ ) 
रन्यवदधितं पूलसूतम्‌ । तेन चजानिति वष्वचनेन चनादीनां तयाचानति लमत । 
दारा शोद्ास्‌--एवानिति । भव "ोोऽभस् ्र्लोऽसासत- 
वतते । वदा$--म्पाससति। इदिति तृपर्ा्परततृकालसं 'ति इस कार 
माव हषम्‌ । विभि इति । मौ िते-तिषः पिच्नाद युष । मास्‌ 
--निनोते । धोदाच्--जिदौति। बयां कविम्‌ जङाति। यूल सिग्‌--वमार । 
विभति--ददाद्े--यण.। भाप दरयति --षिथघ् इति । ६ 
ऽपि पौभवमिखादैरमावाद सूरनवादेनो नेति माब: । शूत्ााद्‌ बिेल इति। दः 





अय तिङन्तज्‌.दोत्यादि-ग्रकरणम्‌ १२१ 


`", ( २४९१ ) शयनेन "पपि --' (२४९३ यमेन चति भावः । विभरानासेति॥ 
विभू वायपि यम्‌ । करो -सिगरालमूदे भादि । चाच नेष 
ओैवमूलोकः--पहपतबपि मदमा मरा विगावरीभिविसंयामविरः । पतच--बमार 
"वलिनयं चासवभारवाला" शति कुमारे । वमे इति--भारदालनियमाद्न डिति भावः। 
कव इति । रथ ( २१९३) शति श्रादिमिवमादिसभावः ! विधि कर 
पिच्च रषः। दडचतिषि गुते रपरे इलसादिनादवोपे पिसनोये च सपम्‌ + 
भवियताम्‌ ति तचः ङ्त गष । मिभः । रि ति जुस्‌ । दुम चति 
रणः । भमाधोत इति अनिलेन धटः परलामावात्‌--सिूलोपामाबः । दीं 
भगत्‌--ति तङ । (लिरलिचावायनेपहष (२९००) धमि किताब 
शरखादद्ात्‌' दति चित्तो घोपः । नार--िन्लादाजेपदौ--' भनिट, । अथा 
अषलादाकार शलं सो दिप 








२४८७ दै हर्यघोः ॥ ६।४।११३॥ 


दौ--। अभ्यस्तयोराल दत्‌ स्यात्‌ सा्मैधातुके किङ्ति 
हलि न तु घसंन्नकस्य । मिमौते। श्ाभ्यस्तयोः--' ( २४८२) 
इत्यज्ञोपः। मिमाते । मिमते । प्रण्यमास्त ॥ चोहाङ्‌ १०८९. 
गतो । जिते । जिहाते । जिहते । जहे । हाता । हास्यते । 
ओहाक्‌ १०८० त्यागी । परं पदो । जाति । 

षत्‌ (शकार) 15 पल रणछपष्ठ ण शेहया ता वरा कण्ठे त जचद 
१००५१ एष ग क 20०5 (दा भात षा ) णोऽ १ किल्‌ ए. (त 
कस्‌ चम्‌ ८८) (ताऽ. वेण वतना मात (गज) नि मति 
(खतामित)- नोत शवायलयोः--° ० ०१००४. नत ए, चरण्‌ 
(2479). भमा्त-हस्‌ भण्ड. त्त ल, मना पप प भत 
्वि। खल ४, पदनदपतपदषा--' (2285). चोष्मक--चो 15 {णि 


१३६ वेयाकरणसिदान्तकौमुदो 
च्ल 1 नि, ला--ोदिववः (8019) त च्‌ पवान्मल 
जमाकपद ;पिरो--ज ए ेय्‌^ भत १] नासित्‌, ०५ ६४, छर 
गणा९., भिति ०८।६० मिमाते ५२, चक्‌ ¡5 परयेषदौ । जहाति; एण 
२९ मनिद्‌। 

नित--। ६ पति ज्रवमाकम्‌। शवा्र्ीः' पति सषमनलव्धे । 
“गमहन इत्यतः किस्ट्ति दति । “घत ॒त्‌- शयतः. साग्धातुकषे ति 
च तदाह--्रागयकतणोरितयादि । अवोरिति प्रषनयपरिषेध्तदाइ-न तु हसंत्रकषठति । 
वेन दतः धतः यादौ र्वः न । किङ्ति किम्‌-सूनाति ( क्ादिः )। मिनोति 
ति॥ चलानिति भासय पय्‌ । पायलवोरिति स्यम्‌ । प्रमा ति । 
मिना त। नगेदनद--' (२९८१) इति पलम्‌ । शास्‌ 
चओहाक यादी --भोदितृकरणं निषटानलार्ेम्‌ । तथाच सूलम्‌-“ोदितय' 
(९०१९)! ष पादान्‌! निरते गदि भागस्‌ । 
कषरति ( २२४५) परास हलम्‌ । जच इसि। प्रथमेकवचमे लिटि । 
ओकमागिति । सगनम्‌। अथ जति च ानियदापरिगसितलात्‌ लचापि भभा च 
िगरेष व्वदधामा६-- 


२४९८। जदहातेख ॥६।४।११६॥ 
दो--। इत्‌ स्याद्वा हलादौ किति साव्मैसातुके । पते 
ईम्‌ । जहितः--जहोतः । जहति । जहौ । जदितात्‌ । 


भत्‌ म सज पत पथ सत म प वात का (८ 





कष्ण) क = लादि जिच सातु {००९ भकार एडु 
शण प पमा तय्‌ ण ईकार पण 
सयक" (2497 ). ४०५ जितः ८५०. नदति-षदाहेर । = अाहोप 1४ 
मूलाम्यरवोः-{ 2१33 ). नह --लिद्‌+पाव भो चलः। भषितत्‌- ताव्‌ । 70. 


हि पाठ पाठ काष्ट णिच 














अघ तिङन्तज्‌होत्यादि-प्रकरणम्‌ १२७ 
तित--। जहािवति। शरद ( ९।५।१९४) भ्चव पदति । 
महन ( ६।५।९८) श्रः किकति इति ।, "भ उत्‌-' ( ६४११०} 
तः षा पति । पः यवो ( ९।।११२) पतो षवि षति चाद । 
तदाह--इत्‌ श्ादधेति । एनयतरसाम्‌' ( ६।४११५) धरयतोऽनुबे । 
पचे भमिति ९ इाोरिननेधेः। = नहि ति । भागयोः 
(७८३) इ्रयहोपः । भट्यलादिति (२४७९) भत्‌ जिति भिटि 
आत भौ) शति भौकारा्देशः। चभासकाय्यं म्‌ । जदितादितितातस्‌। ह 
सपत्यनिवयाह-- 








२४८८ । आ च हौ ॥६।४।१९॥ 

दो--। जहा परे थरा खात्‌ चादिदोतौ । जहाहि 
जहिनद्धि-जरोदि। अजहात्‌ । अजहुः । भ्रः । 

खात 180 द्‌ धत द धात १८ यद] ७0०1४1९5 0 06. ण 
सा प०ालत को हि णण, शकष जसि, जदि (ए) "नद्यः ) 
२0 जोरि (ए, ‰ ह्यवोः ) । पक्त. तिप. १०१ किञ्‌ 1५ 
०० स्त । सहव ए परस - (९१९९) --स््‌ 
नोप 8 म्वोः -› (२४८९ )--अनहः ०० द्त ० शल 109 उष 
पाणण किद्‌ 8 १०६ इतादि। अनष. [5 70: नित्‌ ५५१०५ ०० 
सल ०, ल । 





नित--1 शा ति! रचः भयतो जिरि । दा 

जातिरिति । भय लल चकार श्ापकलमास--चादिदोलो ४यि। चात्‌ + 

भ्‌ +त भरिचछदः । वद्‌ इदिति जपम चचात्‌ दिति त॒ ^ षयकोः' (२४८०) 

रयत इति यथायथ र यम्‌ जकाि--्याटि सपम्‌; चजहत्‌-तिपः कित्‌ 

-लाभावादि्ं तल न । तसि--भलङिताम्‌ । च+ हरिति । श्रामान्तयो-र २४८३}. 
/ ८ 








श्त वेयाकरणसिहान्तकोसुदो 


पाजो मुभितमम्‌ । छलः जिदूऽपि-शतादितामावान्‌ शं न । अनक्षः 
पि । निधिलिडिपियेषमार-- 
२५००। लोपो यि ।६।४।११८॥ 

दौ-। जदातेरानोपः स्यात्‌ यादो सावधातुके । 
जद्ात्‌। 'एलिं डि" (२२०४) श्यात्‌। हासीत्‌ । दान्‌ 
१०८१ दाने। प्रणिददाति । दत्तः। ददति । दत्तं । ददौ । 
सोः ( २४०१) इत्ये तवाभ्यासलोवो । देद्ि। चददात्‌ । 
रदन्ताम्‌ । अददुः । व्यात्‌ । देयात्‌ । अदात्‌ । अदाताम्‌ । 
भ्रुः । अदित । ड.घाल्‌ १०८२ धारणपोषणयो; दानेऽपीतये क । 
प्रणिदधाति ! 

८ चारणा ८१००६ द्या 0 पदता, तरला जेन ५ दाथ 
पातक, णा चय धा ८ णप्‌, (णाम, सा वात्‌-हाहा यान्‌-- 
रयात्‌ जत्‌ 1.1" भागो. --चयात्‌ १, .--{ ९३०४) । अ्यघोत्‌-गुर, 
पः रसमनमावाम्‌--' ( २१००) । चूदा --0 ५९. ॐ, ड _ 
देतिनम्‌ । ए; म्‌--उमयपदौ  परिददाति--यत 0). दनद ( ९२०५) ! 
द--दा+वषट--दादा वरू -ददा तष 1 शालयोः, (९४८३ )--दत्‌ 
सर. "खरि च' (१२१ )--दपः । ददति ४ "षदयकात्‌--' । दं --> 1) 
दत्तः । ददो "भात धौ--' । 10 देडधि ५९ ०५९ एकल 2710 भ्याशलोप्‌ ॥। 
शोः (२४७१ ) । , भदहुः ४ भालोष कण्ठे जु! द्यात्‌--विषिलिङः । 
देयान्‌--पागोः--फः "वं छ । भदात्‌--षदात्‌ ५९, तुरना) ०६ सि्‌ 
एः 'यानिखाहपामूमः सिच:-1 10 नु, ० चाद्मनै {5710 15--भदित--मटा 
छिद्‌ --षदि सिदत ४ “परिचि (२९८९ )-षदि ० व॒ श्लादङात्‌" 
(२३६० )--षदित ४0 पऽ द 70 दणपानयन्त तग 10 प कित्ति 
भ वि्‌ "लाच ८००९ ४००१८. इषान्‌ ५९, ८, 











अध तिङन्तेज्‌ दत्यादि-प्करणम्‌ १३८ 


मित-- 1 लोप इति । जातें चतो जातिरिति । ब्राभ्यलयोरात (६।४।११९) 
द्यत आत इति चानुवते । "घव छत्‌ दः सावषातक धति च । भि द्य 
"लान्यषातुक'इत्यनुहत्तिलम्यथ विगषयलैन तदादिविधिकतदाइ-- जहातिरात लोप इति । 
अदासो भति जुडि--यमरमनमास सद्‌ त ( २१०९) स्‌ शानमच । दाम्‌ 
जित्‌ उभयपदौ--। लन -दषिमम्‌ एति । परमदा तिद 
(स्स ) धति चलम्‌ । क्रति ददा तस ति दते बदयोरिवव चो 
रिति नित्‌ शाप्त; ्राखलो- (२४८३) पाहञोयः। दद सच. तलो 
खरि शति ( १२१ ) चेन ूमम्‌। एवं द इदि । ददति--दप््ादि्यत्‌। 
समं दभति । भवत्‌ सयषन्‌ भददु--पाद्पः । 1 ववादि्यदि-- 
जश्यदिलादिसत्‌ । अदात्‌ इलि भातिः हषः । 
चिनलोपाच "धकिविचो' धति प्रदह । अनिरा द्‌। भदरिति शुषि । 
अत पाजस्‌ । अदित इलि--वञ, १३ सु । व्व भदा रिष्‌ त धति च्वि 
सरति दे सिनः किचत च गुणभिन चदि ्‌ त एति जात इसादशादिति 
सोपि त । इधास्‌ इति शुदाम्‌ यत्‌ । 

















२५०१ दधस्तथोश्च ॥ ८।२।३८॥ 
दी--। हिरक्तस्य भपन्तस्य॒ धाधातोवैशो भष्‌ स्यात्‌ 
तयोः परयोः सृष्वोच परतः। वचनसास्यादालोपो न 
स्थानिवदिति बामनमाघवी । वसुवसु पपूव्ैलासिददोये', न 
स्थानिवत्‌ घन्तः। दधति । घय; । धल । दधः । दध्मः । 
धत्ते । धत्से । धद । धेहि । अधित । 
श्रय त्यः स्वरितेतः । निर १०९३ शौचपोषणयोः 


म्‌ 16 प कणोत शकेल वभू फेर गणम वाथ 
लल तणाव मतत उनः 05 मम्‌ लला भ छर द्त--षेषलात 





२४० वैयाकरणसिदान्तकतसुदा 


1111 1 
पल्ला षः? व पाल हणम पठ इलानाच् (वष) तल ण 
दथा जलः क धट कलषा क तल्पमा का णं दधा--दञवम्‌ 
(ब रषद, ) कत पोत 15 थोर छण भष्‌ (म्भ), 
व्वा एत्टण९७ मत वा दप कोला चाहोष 1 ५7९०५९१ ए; 'रा्वलतेरातः 
(५5. 1०२ पपे तस्‌--प्त0९१ ५८१८ दय्‌ त्‌ ~घ ध. तस्‌--। पण्ण 
४ काण्णप्‌ प्ट नवव: परमिन्‌ पूदेिषी, ( ५०), पञ लाः भ = 
( जकनोप ) ॐ स्यानिवत्‌ १८०२०४० प८ छ्०१ [ह पत छ ५०८ ए ९- 





प्वकण्ड ल द (रण दध्‌ )। 4० भ६ ००८ सखानिवत्‌ ८९९५ [6०८ १ 
11111111 711 
एषणा. ० पल दधु 85०० च दषा (7 उणा). 
प्र (द्‌) ०९४७८७ ८०४८ षन । कणत तणापूण्नण = पणार 
3 891० णच पड पन्यम कम्वर पप्य एषाम लाः 
२, चाप 
पथ ओणणात पण 06 तणातलल्त 5 खानिदत्‌ । 8० ष्णु 5 
जग०००८३ ० छार णण छव पठ हाणणणत्‌ प एषणा कच णत 


पोषण पोर शपेत्‌ तं फल एषणा सष्नणा, ष्टः 





एण 9० छमणटकलत्‌ ७० तताठक पोट वत८८ ज॑ फट पर्नाषा-- 
'ूैादिदोथ न सवानिमत्‌११.५. ८ खानिषहमाब प] १०५१८ ०१८० कप 
पलट ए जृलमाठा भेत वणा पतला बरूवाङिहिम्‌ ( ८९१) 
पष्ट फनमुक ह केत पणर प्लवत णः व्ल्णत ग्लय्तरणा 
1 

मित-। दध ति । दधः + दोः + च धिच्छ द; । द शति कतदिलामास-- =, 
कार्ष धाधातोगं हषम्‌ । तथोरिति तकार--चकारयोः पर्यायो इवन्‌। चकारेष-- 
"एकाचो वो भ्‌ षस शणो (३९८--०।२।९९) शतः सोसि सुय: । 
-ि्त्ाद भालस मगो भ९-पति = चानुष॑ते । ददा४--ििश्ादि । 





अरय तिङन्तज्‌ होत्यादि-पवार्णम्‌ १४१ 


तदव धा +स्‌ ति छे पिल, सवास तो जग च दथा तस्‌ रति भरति । 
ततव दध यस शलनं न पारय दार वर्लोन भप्मावो भाते 
विधोयते । वदेत धलारमिणान" वम्‌ । भ; परणिन्‌ पूवो" (५० ) 
स्वनेन हि चादोपस स्ानिवचम्‌-शुर्ापि चाकार मूग भवद्धिति- 
स्तौति स्यानिषलायैः। यतः दकारधकारपिानस्यः पूविपिरव कर्य एव । 


एवं तिं चक्षार त्तः ( स्ानिवच्चं न ) चलत्‌ भषनतलग्‌ ( धकायालम्‌ ) 
कथमिति अनिष.यतो प्राया परथमं वामनमाधः 








: समाधानकार दयति-- 
स्नसानरादिति । यदि रूलप््ोचनवा ववी" का न सिधति तथापि 
(स पादिसिष्य "दः इति यथात्‌--चा धेर पाणिनिना उहमरदवचनरेमा 
मलामिति कला अव॒ह्नोवो न॒स्याभिगदिति निगमनीवमतन वयोः । 
सदेन मतेनापतहिजन्‌ मतं वनति बतसि । पवाद लि पवा 
भिम इः । पूयासिद्म्‌ (८२ ध्िदकानो वो चो विधिर 
कल ठव द्यानिमदभाको नादयति परिमा; । चतः परभाषावलादव सिं 
स्नानाय कोगो न कल्य भति दचितसाययः। वदे मपमादेन 
दस्‌ ति ते दितीयणकार् बि चे'ति ( १२१ ) चलन तः । कलो ष्यम्‌! 
दधति--भत्‌ । धल्यः-ूलववद भष.भावचतवंदि । सुभ्वो: भयतोदाषररो--धत्‌से । 
धो ्लि। दण्ः। दः । प्रादा कोषः। धते च्म्‌ । चेदिप 
लोको धितम नद्पद्-ाधोस्किति चकास पदादेशः सिचः 
किस्लेन गुामाकः । असलादङनादिति सिचो लोषः। परर ~प तु--षधात्‌ 
शादि । 





द सव. ति । निजिर.+ विनिर विषु इत इदः । सरितेत ४६, 
दमवपदिन शदः । निजिर त्‌, शोपदेयः, निदि, भनिट्‌ च ॥ 





२५०२1 ; निजां याणां गुणः सौ ॥७।४।७५॥ 
दोः पिलि्‌, विजिर, विषलु॒एषामभगासस्य गुणः 
1 





१४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


स्यात्‌ स्न । नेनेक्ति । नीनिकञः। नेनिजति। नेका । नैच्छति । 
नने, । नेनिण्वि । 

1४ न्म (अवाक) ण प १०७७ विन्‌, विन्‌ श्व बिषू 
शृण भषण द्ध १ पर्त, पन्‌ +दिप्‌ -निनिम्‌ लि (च } नमन्‌ ति 
( लव थश्च च-२१८६)-नेमेद्‌ ति 1 नो; इः (१०८ )। नेनिजवि 
1 चदय । नैतमि-निन्‌ सति येन. छलि ५९ निनि 9 चत्‌ 
प ४०५०९. हि एतय पि "तुषो (९४९५) । वण 
०८८८८ चनि ००. ७ णतणव ५८८०५ 

मिक । निजानिति। शव लोपः“ भतो व भ भाइ 
पान्त । नेक भति । लो गि नलम । भूलािति लम्‌ । चेन 
पाणः । "नन्त-ण (२१८८) नेन च धातूपधर॒कः, चोः करिति (२७) 
भूति जस कः। नेनि श्रवादि त ति अयम्‌। भेमिजति दारणः । 
किलाद वपूपषयामामः। जा-ने्ति--धूषगषः कुतं च । नेनिन् 
भ्ति।  पनेनामासवपः । सपिता शवूषयो न । पलो भति 
हिप । भामि प्वादो परल पूपतो न सादि -- 


२५०२। नाभ्यस्तस्याचि पिति सान्पैधातुकषे ॥ ७।२।८७॥ 
दौ--। लघूपधगुणो न स्यात्‌ । नेनिजानि । अनेनेक्‌ । 
अनिनिक्ताम्‌ । अगेनिज,; । नेनिज्यात्‌ । अनिजत्‌-भनचीत्‌ । 
अनिक्त । विजिर. १०८४ एवगभावे । वेवलि- वेविजे । 
` विवेजिय । अतर "विज इट्‌" (२५२६) इति डिन्तूम्‌ न, भ्ोविजी' 
इत्यस्यैव तव ग्रहणात्‌ । 'निजिविजो' रुषादावपि , विषलृ 
१०८५ व्याप्तौ । वेवेि-वेविष्टे । लृदित्वादङ््‌। अविषत्‌। 

















अव तिडन्तज्‌होत्यादि-परकरणम्‌ १४२ 


तडि काः । अनादौ --स्याचि' ( २२२७) दवयत्नोपः । अवि- 
तत ? (५) । अविक्ताताम्‌ । अनिच्न्त । 

पोका पले शता एला ० ऋ अथत 10018 ००६ 
णण कल १४ अजादि पिह सासातुक {0]1999. ¶०४--निनिन्‌ 
-चनिप्‌--नेनिन्‌ चानि-नेनिनानि--४५ ५९ म्स ४९७ रुष ए ५८ 
णाणलः ० निजां वयाणाम्‌--› (२५०९ ) । चजेनेक-निज--लब्‌ निष 
अट्‌ चूतेन्‌ न्‌ ४, भानम्‌, अावगुच = कूपधयु-नेनेन. 9 
नुदि, ( २५२ )--नेनेक. ए "वाने, (२०६)! 1 सस 
-सनेनिकाम्‌--10 इष्ण, तस्‌ [6०४ छित्‌ ; भो प नि, चनेनिनुः णप 
जख ०८२ फणा चु । = नेनि्यन्‌-( वििविषट्‌)- याद्‌ ङित्‌ । 
निनयत्‌-्ा 





ूनुभा 15 7 जादषातुक ण 5 ८८८०० तालमान, 
1" सच्-भगिजत्‌--नेषौत्‌ अनिजत्‌ # {तेष च्‌ + १19९ छ 
ए शरितो बा (२२९९) मा षड्‌ एण्ड न्त्‌ ८ एृनण्णातण्मर 
8 ०६ ण्त्‌ कोला सनेदीत्‌ 1 [णलव फ परिचि वि 
(२२९७) शण एज 5 लाड ष्षठक न्तो क? (र) ण र 
५५१००५७ चिद्‌ ९० चिच्‌ 0०८७ १०८ साते एष १ लोष्व ऋष० ष 
शूको: 9 चाषटेग--” (२१११२ ) 1 19 माने-प} ल {णण 15 अनिन-- 
अनिल सिच्‌ त--अनिम्‌ त, ४" भलो भलि" ( 2281) विच्‌ + परण ; फला 
कल णज छ न्वः ङः । विनिर्‌ ६० एप छ गधय भ, वि ०१०. 
1८९ निनिर । 179 ज्तेचादि विज ५ 
४७०. द्‌ {० चल. ( [८५ सिविनिष ) 0८८२०४९ ८ षणणपणा त 
गुचः € पण)० (विन भद्‌, ( २१३९) पर्थनर १० मिनत 95 -भोषिनो! 











४४८ गुणप तणवलतण फ 











@ अमित पति पसजादौः स्यलात्‌ म्‌ पठनीयमिति मिवनपि्ं दं तठ 
अधणः। 
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(भरचलगसोगे १२९० पणव दादि । मिन्‌. १४ विल. क १७० एत 
खथादिगद । मिूल--निष्‌-ददिव ८७); ददिततादड्‌ 1.९ एः ८ णर 
षादिदयनाद्दितः परपद २( २३४६ }। चभिचत ५०.४८ पणय द 
शपात्‌ (२३१६) । 

मिव--। नाम््ति । "निदः" ( ७९) तो गुण इति । ग 
नूषत च, (५६८६) इयतो "लष इति आते । अतः पून 
वयाचट-कदपषयणो न सादिति । पगन श्ति ठु गातु । , यल 
तदयशादिति भावः । भवं स्तिताः“ तोधा पको 
यु्ो न दादौ पिति साचा भति । नेनिजानि इति । निना सयाणामिति 
अभयास गुषः। भनेेक्‌ इति । लङि --षनिनिन्‌ त्‌ इति सिते चधयास्गणः, 
जुपथयषः, ठकार पादिलोपः, ज इलं चति। भनेनिकाम्‌-दति । 
दषतामाेनो यणामाबच । सनेननः--्ेसि, गरामे रम्‌ । जेनि्यात्‌-- 
मिधिदिङि वायद्‌। सिनलाद लदूरषगुकामानः । निन्ा्‌--भागिषि-िलाद्‌ 
युषामावः। गूह्लाावाद पिलाभागः । भनिणत्‌--भनेषोत्‌ धि । मे सि 
मधमकमषमे सदे । परमं "रितो बा" ( २२६९) डः । पपर सिचि ठी, 
लस छले, सिः षले च मिप्ति । मिनिर. निजिरूजत्‌। मिज भति । चलि 
विल भद्‌, (२५९६) पति गुनि प्राहं भाष--भवेति। चोविजी ति 
२९९० स्म्‌ । द ठदादो पठितम्‌ । विपति । स्ष्‌ । दिता 
द्‌ रति। इषादि ( ९२४२) प्सो; । भासनेपदपते क॒ धया--तल 
: ( २९९९) नेति भावः । भरगादाविति-- 

















ज रति । "यल पुपथादनिटः- 
णवत “पथिचल' इव्ययादह पं म्‌ । भव भगादिपर्य परकलाभावादिति 
यम्‌। तरद लौ प्जमूजकचिक पदमिति दि 





दो-। भय आगणान्ताः परख पदिनम्कान्दसाञ्च । चठ 
१०८६ च्रणदौ्ोः । जिंघनयन्नि' हविषा तैन । 'खजामित' 


























श्रय तिङन्तज्‌ होदगादि प्रकरणम्‌ श्‌ 


(२४८६) । "डल छन्दसि' (३५८ ) इतीष्वम्‌ । 
द १०८७ प्रसच्यकरणे । ` अयं सुवोऽभिजिहन्तिं होमान्‌ + 
ऋ १०८८ ख १०८८. गतौ । "वहुलं छन्दसि" ( २५८ ) इत्येव 
सिदे अर्िपिपच्यौच' (२४९२) इतीस्लनिधानादयं भाषावा- ` 
सपि। श्रभवासस्यास्वर्ण' (२२८० ) इतोयङः्‌। इयतति । 
इयृतः । इयृति । भार । आरतुः । ्डतत्ति- (२२८४) इति 
नित्यमिट.। आरिध । रत्ती । अरर्यति ।. इयरापि । शियः । 
रयृताम्‌। रेयरः। इयृयात्‌ । अयात्‌ । आरत्‌ । ससरि । 
म॑स ११०० भत्‌ सनदष्योः । बभस्ति । "वसिमसोलि-" 
( ३५५०) इतुगपधाकलोपः। “मलो भलि (२२८१) इति 
सलोपः! बब्धः। वपति । कि ११०१ ज्ाने । चिकेति । त्र 
११०२ लरणे। तुतो । तुरू वः । तुतुरति । धिष ११०६ शब्दे । 
दिधि । दिषिष्टः। धन ११०४ धान्ये । दधन्ति । दधन्त । 
दधनति। जन ११०५ जनने । जजन्ति । 

पण पफ ९७ पर चत ण ८ जुह्ोबादि ००७७ सर वन्मा 
0९ १००५७ ६ 976 परचचेपदौ 23 8150 एष्वा८, छ (0 वत? ०१ ९९ 
अट, 705 जिवन ००. एभिर्‌ इति (ण गृह ) च 
बर्‌ नि--षि-िवनि--प भनया ष स्त ०० 
्दजानिन्‌, ११०४ ठ 1 १०६ पप्व०्त 1१ प८ चादि 1 पोर गणेन 
"वहुल--' (३५९८) । ह (0 एलाणिण ए णि९९, ४८ ४। ऋ, ख 1०६०. 
दल 60९१ श भज्‌, माद्‌ भात्‌ चोद्‌ 0] वनामित्‌' पाी६ फन 
४८९ पयव 19 ऋ 9150 ए, ५४८ पणा७ ( बहल कल्दसि--२५९९) 
यत पलार ०८७ तं पतण्ड क प)पृ पत ाव्िपिपयदिन 
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< (कदद)। - रा प्रवास्य कष फण प्लव 0 लरमल्य्‌ 
मतत (मावा) ०७ पला, शण्ड ऋतिक ति (19 गह्‌) 
क्‌ जर्‌ लि (“वपि क्ष्‌ कत श्क्- ( 2168) = चर 
= बयरल ¡9 0 चरष््- भति (2 %हादिः--)-- यर्‌ अं (४) “अभ्यास --) 
पव्‌ भियसं श्रुत षर्‌ 6४ छित्‌ प श्वम 
ऋ 15 १०६ ९००००१०१ ५५०७ य्‌ ऋतः । पयूति--१6८ द्‌ + चति (दात्‌) 
कभ णरलणः ५० य्‌ ( इवो वचि ) 1 = णार--दिट ; पत. काद 
फच्चणण्डः चर्‌ भु, "उरत्‌! (२९४१) १०4 १८ णय (ऋ) ए९तणण्छ चद्‌ 
“कच्छदाताम्‌ (२२८२३) (1९2 छपधाडद्धि ४ 6091)» 7 इलादिः--0 “अकः 
च्य = भर । ध्यरापि--अ3-ानि (चद्‌) - ट अनिभ भर्‌ भानि 
2 समति) व "शाङुतमस पिच्च परि (सादि) पयस्‌ अराणि 
“चि भूल- (२०१ )--पवयसि। इवः छ्‌ तिर्‌ ऋत्‌ 1) ग्लौ-- 
र्‌ अ त्‌-पर, भर्‌ ०० "वादि, "अचि यू--, ४ या्‌-- भाद्‌ 
यर 1 आडजादोनाम्‌-रेयः 1 ह्वि-(भा्च--२६९) । वरः भदभ्यालतात्‌ 
यत ऊ जुस्‌ । दुयात्‌ मिषिलि-प्र्‌ ४०९ रामाय ०५८ ०८५ च छण 
४० डिन्ल ण यासद्‌ । अर्यात--चागः 
भ ०४८. किच्च ५ याषद्‌४ 4८ र ण धुलोऽ्िसंयोगायो ( २३८०-- 
-०।५।२९) । आर्‌ (स्‌) + सिल + तिप्‌-ड +न्‌ ४ तियाय 
(दक) चर्‌ चत्‌ ४] (योऽसि? (२५०९)-्ाद्‌ भरत्‌--'ाडनादोनाम्‌'-- 
आसत्‌ । चिद +-चट्‌ तिप्‌ । भस्त ए बिल ५८. मयः--भम्‌ + वस्‌--भस्‌ भर्‌ 
वद्‌ ( मूलो }--ममस्‌ लस ( लाद ०० "समयस चच, )--गम्‌य्‌ तस्‌ 1 
(वरिम ( २५५०) च ०।भ [3 त0०66. -बम्‌ सस्‌ ए भलो भलि 
( स०१ )- म्‌ र्‌ 1] "यलयाोऽधः, (२२८०)--यन्‌ पल्‌ ५ (लां जस्‌--› 
(४९)! भस्‌ तिम्‌ अति-वमिसो-- १५१० श्व 
`भद्वलात्‌ ) = सूति --वएति 1 खरि च, (१२१) कि ८0 त्म 








ऋ वात्‌, 0८1८ य # ००४०२ 











अथ तिङन्तचुहोत्यादि-प्करणम्‌ १४७ 
-चिति ए पिति ९५९. ४०१ "केष, (२९४५)। तुर 10 109 शेष, 1० फण 
५८. तलो दर्‌ ठ्‌ ति-कतोर्ति । पिवृश--दी ए "वि च" ( २५५ ) 
दिष्टि ०९. धन 0 श्व र कथठ एक । चन्‌ धनूति-- रषा । 
11117 





नित--। धथ भगवान्तादिति-कुहोयादिगषसमािपयय नारि 
-खान्दशां ति--पते ह्दसेव पर्यन्ते न भाषायानियदः । न॒व दिकपरकरे 
एलोचनाभिति शीत्‌ । न  शुकोयायनूतलन तदोः यनीघीनलादिति भषम्‌ । 
¬ भरि) भरवोगमा--जिषभि वादि । भष लिचिसाघनपरकारमाऽ--अामित्‌ 
भति। यथपि एषातोयं जादिलामामादि्वः न प्नोति तथापि कादलागदपि 
न्यम वहं कदसी'ति । तदन पिते, इादिेय, अभासे भातो- 
खे च रपं सिम्‌ । परस्यकरल इति । प्रशच त॒ इढा्कमिन्यभरः । = अतदाभि- 
-चफकरे प्धः। परथोगलाह--भवमिति । भमिति ४ति। भमिपूनत्‌ 
सतसपम्‌ । ट ख धति। पातोन्दवतऽपि भाषायामपि प्रोनोऽतोयाष-- 
तं इनदोलेद सि ति । तदाच “ति शयन भरनयहपपि परः सदेव 
टव कनदोुकलात्‌ । भतः पिपाचयहालोरपि भाषाया प्रयोगो ति 
~ गम्यत ति भाषः । नागी नायं सागैतिक' दति माग्यस्रसादिया६ । भयत 
श्वि। चिप ति खित दौ दिल अभ्खसं धातोय केच ध्‌ र्‌ ति इति 
भवति । ववो शलादिप-भमययसादयेः ( ९९९० ) पीये चब 
अति -प्यनि एति । तसि गृषामावादियकाहेयाच-शवृतः । भ त॒ अदा 
जारस्य न्तद याभाव चट अति भतल यादे । पार एति + सिट 
ऋ+षत्‌ इति दिते पिते "भतो निति" ( २५४) श्चेचवा षडलूवाम्‌! 
{ २९८३) इति गुदिघायकशाच्स परत्वाद्‌ इद राले वृषः । इहि चैति (२५४) 
उषादौचं!। भभव त॒ दत (२९४४) ति अलम्‌ “उर्‌--षति सपं च+ 
खम्‌ चर्‌ चार्‌ जपति नति इलादिशेषः संदी च ति भादः । एद्ारतुरिलन । 
आरिथ पति । भाराजगियमात्‌ सिने भरा आह--स -यादि । धरय 
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शति। रिललगुणतादिेयडादयषलाि । रय एति र परककचने पम्‌+ 
ऋ तप्‌ इति सत दिते प्याय भ धातोरं च लादिभेय ्यादिलोषे च ए घ्‌ 
ति। भ्य्‌। ध्य्‌ भर्‌। चाडकादौतानिनयाट्‌ । भा भ्यर्‌ भागय ति ठचिः। 
रेयः-रयर्‌ चावखयाेष भ्‌ इति मेऽपि न दोष दति ओखर चयम्‌ । रेदृतान 
शति--तथः किना ग्रामाय: ॥ रयसः इति-मेकुस्‌ । चि चेति गः । प्रूयात्‌- 
विपि सम्‌ ॥ याशो. छिदः । गूहमदभावादटादि पूवत । चत्‌ 
सि--पाधिमि स्यम्‌ । अत याहः कि ऽपि ( च +त इति चिते) शकि 
मवोगायो? ( २१८० ) ति युषः । अष्यत्‌ न च “अहञसा-- इति दोष; सादिति 
वाचयम्‌। वच "सड गयसूदिद्' ( २३६०) यनेन वाधात्‌ ) नतु तापर्‌) 
रषा प्रति । न । तस ह श्यो भ्रयेन वाधः सयः । भतो युय एवात 
खादिति बोध्यम्‌ । आसत्‌ इति--सुिः मरथतेकक्चनम्‌ । ऋ + चिल ५ विष्‌ इतिः 
स्ते छरियं य" ( २६०८६) ति सरद्‌। ऋ भ्‌ त्‌। तत टयो 
ङि बषः, भति बु भाडागते च भाट सर. थत्‌ एसि जाते पसिः । दि 
ति -रृशतो एयम्‌ । भेत ॥ मन्ध रसि । भम्‌ तस्‌ इति च्ल सिललादिेष- 
नमू तमम्‌ वण. इति । ठतो वचिमदोरिति भ्‌ य उपमा अकार 
जोय ब्‌ व ४ , भ्ोगलौति सलोपः । कभ. तच. । मलोपः । सभ. धक. 
वो लम्‌ मधि, (५२) । चर्‌ घर --वनः इति । गदति दति । वम. भि एति 
स्त पूद्ोपे रदा च मभ. च. चति इति । तलो बभ. उति । वलो बदति, 
खरि चपि चन भख पः । सौति प्रद दिलादि । ष्य्‌,रिति भार चलम्‌ › 
यि । शोत इसि। पलादि । चालोदूभतद युष । दिभेटि इति ।, 
खन धां इति । धान्यां दः) दधन ्यादि सुगमम्‌ । 




















२५०४। जनसनय्नां सज लो ॥६।४।४२ ॥ 
दो--। एषामाकारोऽन्तादेणः स्याजभलादौ सनि भालादौ 
-किड्ति च। जजातः। ।जन्नति। जजसि । जजान ।, 











श्रध तिङ्न्तज. होत्यादि-परकरणम्‌ १४९. 


` जजायात्‌-जजन्यात्‌ ॥ जायात्‌--जन्यात्‌ । गा ११०६ स्तुतौ 1 
पदेवाज. जिगाति सुच्रदुः। जिगोतः। जिगति। 
इति तिडन्तञ्‌,ोत्यादिपरकरणम्‌ । 
चाकार {3 पेत पोर पणा भणत णा 0९८०००१७ जन, खच्‌ 
ते खन्‌ १८० 6 मलादि (ण ४ मत्‌ 1१५८ ग 4८ एणणणड ) च्‌ 
णः > मलादि किच्ल्‌ (कित्‌, दिन्‌ ) 6; {०199 तस्‌ हित्‌-प)०5. 
लावः (दित भ १७) कोल न कमत ण कजा 1० न्‌ 
-भिजाषपि, एिारति ०५०. जच्सि--जजन्‌ + मि--जन्‌ल्‌ चति ए मनलनसन- 
चां लोप; किदयनकतः ( २९९३ ) ४००२००९, शोण], अति ¡$ छित्‌ १९ 
9०५ शादि ; १०८० १० वाकारादेद--जनरन्‌ चति पतो दना य्‌ 
(१११ )-- जनि । जनंसि--षरुखार ४ शनवापदानस भि" (१२९ }। जाव 
विद्‌ । जश्वा्‌ जनात्‌ ४ श मिमाय ( २३१८ ) १ मिधिचि्‌। जयान्‌ 
ङन्‌ ९८, 1.९, "0८ वन्यगण् ण 








भा ऽ ध ०९. मिमाति 0 दिल, इत, पुल ०1९. ऋ फएणा९ 
०९ ००5 ५८ बुतोयादि भूष, 





मिक--। जनख्नदनामिति । भमद्यनोरनारिकसा्‌' ( ६।५४१ } इयत 

(न्‌, प्यनुबत । जनसनचखलनामिति च प्या निदिं दिन्‌। शिन चदोत्ता-- 

^. परिभाषा चोपित । तदाह--एवानाडारोऽनारैयः सादिति । घनुभलोरिति 
शात्‌ दतलोहिवडनम्‌ । सनि भि छः । नत नीति दिशम्‌ | भिति च 
];; ` गिजेमषम्‌। किच भ्भददासोपदेय-- ( ५।१,२०) शयतः किति षति च 
भत्यथान्तरं बिेष्यमतुवरते । ततो भकषिति पिेष मावर्धते । अतकतदुभयवास 
स्दादितिधिनविख याचे ~ लादौ खनि भवादौ किति ति चति । माथ तु 
“य किनं खलुयः सनि च भलादौ शति । चोसित्‌ अन्‌पिषयं भलादापिति । 
{9 तः । यदि परथ चनि पगादापि ्ोति। सिवत 

















५ वेधाकरणसिदान्तकौसुदौ 


अध सनुनिवं भूयम्‌ । जातः जासवानिलतापि प्रोति 
भसूय्देन ! योगविभागः करिह । जनसनदनामडुनाधिकसाकातो भवति 
भि किति । ततः सनि च । सनि च जनदनधनामनाछिकखाकात भवति 
सीव । तच्ात्ाधो भल्‌यहेन ।" पलेन ंनूयह प्रया्याय व्या्ातमिति 
दिक्‌+ नजातः इति । तवो भहादिङि्लादाकारः । ज्नि ति~ दभय्ादिति 
जञन्‌ अति इति स्ते "भति" यसा भवादिलामावात्‌ पाकाराो न छित 
महन --' वापथालोप एब । ठा जून्‌ अति धति जात नकार, 
कतोःनाचरिति (१११) यल म्‌ । ततो रपस्‌ । जजंचि ति । थापा 
मीति भतदारः ।  जनायात्‌--नजात्‌--ति निधि शव निभाः ति 
-जालविकबपः । एवमाभिषि जायात्‌-जन्यादिति । गा भति । दबन्‌ जिगाति (कति). 
दषुः ( धनच ; वि मनाः । ल भिगासि पर्तप्रग ितदि । 
नितः इति--(“ इल्यघो"रिति लम्‌ } , भव गूा्ययरियाजोपे नेरदादेश = 
रूपमिति बोध्यम । 
॥ इति मिमाषिं तिडलु्ोचादिमरषन्‌ 1 


` नार्थो 




















अथ 
तिङन्तदिवादि प्रकरणम्‌ 


दौ-। दिवु ११०० क्रोड़ाविजिगोषाव्यव्ारयुतिसुति- 
मोदमदस्तप्रकान्तिगतिषु । भ षन्ताः परसौपदिनः । 

8 ह 1 
( भाषे ९ फष्वइ९ ), ७ १९ ९० ७९, (० वणम्‌, ७ (१८ एतवत, (६ 
श्ण), ८७ वेल्ञा भत 10 ००१६. 115 सद्‌ एणः एल उदित्‌ 18 
णपणण्यो) दद्‌ का ए पत पात टितो वा' (दत ) ४४ श्म 
अनिट. निषा ए ८ पपा८ श्व विभावाः । प्ा८ (८ ण्‌ 00८5 (हणा 
कषठ णा दिव्‌) षृ० मृष्‌ (११३६ ) णलु, भर ग पर्ैदौ। 

लित--। अघ -नूविकर्णदिवादयः साध्यले । दिह पति । छउदितृकरकं 
नियाम कायान च । कायाम्‌, दू । नियाम्‌ 
दूतम्‌ । कोडाामकसेकः--दोवयन्ि = माचवकाः। = बिजिगोषायानू--ग 
दीयन्ि--सिजिगोषरी यः भूया ति! बू भूष्‌ (११३९ ) पवोष्ानौ 
इत्यन्ता इत्यः । 
२५०५॥। दिवादिभ्यःश्यन्‌ ॥ ७।१।६९ ॥ 

दौ--। शपोऽपवादः । "इति च' ( २५४) इति दौषः । 
दीव्यति । दिदेव । देविता । देविष्यति । दव्यतु । अरदीव्यत्‌ । 
दीव्येत्‌। दोव्यात्‌। श्रदेवीत्‌। अदेविष्यत्‌ । षिवु ११०८ 
तन्तुसन्ताने । परिषिषेव । न्यपेवीत्‌- ज्यसेवीत्‌ । ख्िवु ११०५. 





श्‌ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


गतिशोषणयोः । श्टिबु १११० निरसने । केचिदिषमं न 
 पठन्ति। ष्णु ११११ अदने । वादान इ्ेके । देने 
इत्वपरे ।; सुष्णोख । प्सु १११२ निरसने । खस्यति। सस्नास । 
क्रसु १११३ ्गरणदोष्ोः । ह्वरणं कोटिलम्‌। चक्तास् । वुप्ष 
१११४ दा । वुव्योष । पष १११५ च ( दा इत्येव ) । ती 
१११६ गावविकेपे । छव्यति । नत्त । 

खन्‌ 5 क्ते भवः धर १००५५ जं एर दिवादि त, ग 
कलक द्‌ 1 [प, 8.--१०४० कतरि य्‌) 9 प पपात [र हणनम्‌ ण 
गा] 1०0५5 ०० न्‌, र, म्‌, दुक, १ ९५०२९ 9ृत्स १] ०१०९]. दौग्यति-- 
एल पाल ००७ प्‌ हत मः न्‌ 5 १०६ वित एष किद्‌ ० ठित्‌ 
प ्ाषादकषणपत्‌+ दिदेष-विद्‌ गृण लल सष च' (२१८९) । 
श्भा) दिता, देषियति ।, भदीगय्‌-लच्‌। दोग त्‌-दिव+्न्‌ 
किमि यात्‌-दीगय +-यात्‌ = दो इयत ४) "भतो वेयः (९२१२)- दीस य- 
लोप ४) वो चोईलि' (८५९) ।दात्‌-भागोः। दिव वात्‌--दौगा्‌ ए “इवि 
च' (२५४ )। यदीतरम्‌ । पड (सद्‌) । 1; ४ चोषदेय। च्यत ०५८. 
परियम्यति, पल 1 'परिनिषष्ःसेसिदखवमिहु-” ( २९०६ )। परिभषेव-- 
प घल 15 19 भ्रिनि--+ २०४९ १०5 ०८ 5९८०१ ४ "रोः, चाय” 
(२९९, सार) णिः प)तचपनधमा पठत ( खादि्यसैन चा्ासस ) 
(९९००) 00९9 ००५ ९]; 1९. नपेोत्‌ ५५०.--भलनिकल ४, (सिवादीनां 
द्तवगायऽपि' (२३५८) चष वम्‌-श खलि ९५०. दृथोक पल 9 रलो 
ततुं च. 6 युष गा० पठा एणा वरतो (कत्‌) इदित्‌ णः कट 
एतम ज द्द्‌ 7 भि ००-दितो निषायाम्‌, ( १०९९ )। 1५ 
पाल १० कला )५१९ १० ०००५. वयति ९५८. 

मि--। दिवादिः शिति । स्यद्‌ । दोगयति ति । "ाषातुकम्‌- 























अथ तिङन्तदिवादि-परकरणम्‌ १५२ 
दिति खनो दात्र गष: । दिदेव सि पगनलच.पथस 5ति षः । दोन्‌ 
ति । भिसि सानि दोन +त धति दितो चेय इति प्यस्य 
आदरः ।  सद्णः। लोपो न्ोधवि, { ८०५) परति यलोपः । दात्‌--पभिषि 
नोपमायदिवदेो न ॥ न्‌ सादशकसायिषव। भिह--वोपेण उदव । 
दिप । परमी्यति ति । 'परिमिविमः-- सि लम्‌ । परिमषिस भति । 
ादिनथान- इति निबमामायान्‌ पथच्चत्‌ परसापि पूरिति पलम्‌ । 
सेव्‌ इि--विवादोना यङि, ति षिकः । शु पोप 
उदिश्च। ख.खति धाद । इखोख--इति। पणो सिादिना अभवाय पलम्‌ । 
२, ति । ममपि दसत यद दतोत्‌ दिकरणं निं इदिवषा- 
म- दितो इति" (२०१९) । ति यादि चरमम्‌ । कि पुविलपयेनाह-- 
२५०६। सेऽसिचि कछतचृतषदढद्द्तः ॥७।२।५७। 

दौ--। रम्यः परख सिजन.भिवस्य सादैरादैधात॒कस्य इड 
वा श्यात्‌। नर्ति्यति-नत्त स्यति। टलेत्‌। लात्‌ । 
अनतीत । तसो-१११७ देगे। “वा भाश-* (२३२१) 
इति श्यन्‌ वा । चस्यति--तरसति । तेतु :- तव्रसतुः । कुथ 
१९९८पूतीावे ; पूतौ भावो दौर्न्ययम्‌ । पुय ६११८६ सायाम्‌ । 
गुध ११२० परिवेष्टने । चिप ११२९ प्रेरणे । चिप्यति । चेषा । 
युष ११२२ विके 1 पुष्यति । पुष्य । तिम ११२२ टिम 
११९४ टौम (११२५ श्रद्रोभावे । तिम्यत । स्तम्यति । 
स्तोम्यति ) व्रीड ११२६ चोदने लल्नायां च । ब्रोदयति । दव 
१९२७ गतौ । इष्यति । पह ११२८ पु ११२८ चकबं । च 
क्सिः । सन्ति । स्यति । जब ११३० भष ११२१ वयो- 
नौ । जोधति। जनरतु--जरतुः। जरिता--जगौता । जोवध'त्‌। 











४ 
प 
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जोयात्‌ । जस्त." (२२८१) इत्यङ्‌ वा । “ऋटभोऽङि 
शणः" ( २४०६ ) । श्रजरत्‌--अनारत्‌ । भजारिषटाम्‌ । 
ववि । जमररतुः । भभारोत्‌। पूड्‌ ११२२९ प्राणिप्रसवे । 
सयते । सुषुवे । शसरतिसुति--" (२२७९ ) इति विकल्प" 
कथित्वा शुकः कितिः (८ २३८१ ) इति निषेषे प्रघ क्रादि-- 
नियमाननित्यमिट्‌। सुषुविषे । सुपूविवहे । सोता-सनिता ॥ 
दूध ११२२ परितापे । दूयते । दौ ११३४ कथे । दौयते । 
1८ ण्डु द्‌ ह एर्व पण्या) ८७ 06 सभाक एणा 
काप ञ्स तणोला फेला फे मा ठिच्‌ फल) ५८ ऽब ( मारषातुक ), 
रण भथ पोर 10०5 जत, चत्‌, कृद, ठद्‌ 924 चत्‌ । 1705 नर्लियति 
कफ भठ नते सति कणः ट्‌; अपा निनतिषति-निबरतकति । 
चिकरदिपति--चिक्ञत्चति । कतियति--हतुसति €।९. बसो-{ बस्‌} ५० भ, 
ेखत्‌-ततवः--0;0 ० पल ४० अभायललोप ए वा जुभरुवलाम्‌'- 
(२९५९) । क-० एष्य एषते छ एषणा, इव-0 णत, 
युष 19 6१८९, दिप 10 पफ ०, चिति ९९.70 &००९ ०९८१०७९. 
खान्‌ 19 101 पित्‌ । पुष 1० 01088070. तिन ©।९, 19 © छप ४० पत]९ प९६. 
बीड 1० णात ०६८९ ऋोषार, बह लप, (9 ब्‌ एालकणर, न तला 
दृ भष्‌ कण छव, चद्‌, य्‌ णः िदमिदादिभोष्‌ जस । जोध 
दौ षः "इलि च ( ३०० )। ननरः--तरः ए '्ुषह-' ( २९५६ ) । 
जरौला--जरिवा--सपिकस ए शृतो बा (२३९१ ) । बूम, ५९. 
षट्‌ ( द)--षोप्ेय भ्व कित्‌ । पण ५८ चिद्‌--भ ८७ चे, व ५९. 
एल कितु, पर फाणित ण ८ चष, दय्‌ १७८०८०४) कः 
कतिः (२२८१५९११) ककण) एष पल गृणा मद्‌ कण्ट 
शरतिसतिनूिष्टनुदितो वा, ( २२०९--०।४५) १ शग ण ७ ० 

















अथ तिहन्तदिवादि-प्रकरणम्‌ १५५. 


०, ( "विसि परम्‌-2) ; ए 0० क्ादिभियम १76४९१०३ वत्‌ 0९. 
ण्वः, भ्‌, ०य पन्ना म एवमाह त्ष 
प एकम मद्‌ ल त णृण्टण ० 0८ अकर, ०--पुरतात्‌ 
मलिेपकाासदामधात्‌' ४०९०] --{ २३८१ ) । सोता--सविता- 
खरति ५५८. (दू्‌) ० भृ ग क्पम९. दोह (दो ) (9 ०७०५. 
भित । ति । अविभि परति पय स्मो । वदाह-िनूनिमस शि । 
हतददढदद्त एति समारा = पञ्च कन्नम्‌ । वदाम्य इति \ 
षाक वबा" ( ५९९) पयत भ्वातुकस इ्‌' ति दितो गा" 
(७।९।५९) शयी ेति चालते । वदाहइ--बा खादिति । नर्तिष्यति शादि 1, 
` ए" सनि--निनतिंषति-निदत्‌चति। दतरेानत कर्ति्यति- हतृखति । चिकरिषति -- 
निहति पर्ादि । अगस्त्‌ धति। सऽपि धिणमिन्रल पिकस्य 
डक इति दिधि मिमिढ भवति। पब इट परीति सोपः! सगनलाभावात्‌ , 
सिचि बिरिथ्पः दुगनालपूपधस चेति गुणः । वेसहः--तवसूरिति । "श! 
कृभुबसाम्‌' (२३५९ ) एति एलानयाखवोपविकल्पः । चिप परण ति । विष्यति 
्ति। आनो छिलदः गृसाभाबः। सिचि भवो । वं प ददी । षु 
चकर इति । चोपदेमो । न्यव "चर ठी परिथात चदुलात्‌ चविः पतिवता्- 
कोऽपि न, वल दई रेति द्यम्‌ । रपरुषहदि इत ट सरि मृतिरिति 
जैयटः । दृष श्‌ इति । भिती सेदु = । पिन्‌ पिद्भिदादिभ--ऋदच्‌ = जसा; 
जति पति पलिरति (१८०) दोः । जजसतुः--जरतुः "बा लृषञच--' ( २९४६); 
इति ` पटपासलोपतिक्पः। जरिता-जरोता श्रति। शूल वाः ( २१९९}; 
इति दोनिकस्य; । जीेत्‌--िरलिङि--“तो यैवः" (९९११ ) इति प्रवादे 
-आद्गखः । जभति स्यम्‌ । पूल्‌-परारपरस ४ति। परोपदेशो ठि । चवे 
ति । ` भरोसदेगपरययो, पिति ( २११--१९) भात्‌ परर पलम्‌ । 
सथ विद्‌ कये चा्--पति पिकः वाधिला पति । परमपि मिकसपभियदः ५ 
जादिनियमाबििद इति शक (५४।११) १ पिन धिता दमढ--ग 

















२५६ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 


(०९११३) इवत प्रोक्तो निवन परते । भत्व पालो; कादिचामावदिद्‌ । 
खलिन्‌ दस म्‌ तद रात्‌ पवका्ारमूमडामद्‌-- इति ्ा्ानाव्र 
1 शुकः (रक ) धति सं तिवदोकम्‌ । नल १. "चाकले लाद 
(७९९५) शसि सिध परात्‌ (भाग.) यमय यत्‌ "दमः किति! 
(७९१।) शति पिष भागष्िण तदविप्मनफसमिति । दहे 
यादि समम्‌ । 
२५०७1 दौडो युडचि किङ.ति ॥६।४।६२॥ 
दौ-- । दडः परस्याजादैः किद्त आदैधातुकस्् यु स्यात्‌ । 
, ` वुगजुटाबुवड्‌ ययोः सिदद वक्तव्यौ-- ( वार्तिक )। दिदौये। 
त गण दुद्‌ एश 0 ०० भातु ए० चिन्‌ 
¡मा क जजादि (एष णप चा अद्‌) तणा सः फल २०० 
सौ पण बुद्‌ भिद १८ पता वच्‌ ०००८० 10 ेबाजो- 
इरंवोगपूैलः {० 2009 (0८ 1०015 'दौको-( ९।४।६३ ) ०५ "रकाः 
( ध्र) इ] पतनः प6 भगवत्‌ सव ( ९,४।१९ ) ४ 91७०. 
एष्ट ० गलाणय  पोल अ= ( ददो )। पप पाल पित एण 
०७ दियं ०4 ००८ दिये प), 19 १५८०९९१. उष६ ॥ बुट्‌ च्म 
छिद, वच्‌ ८०) ८८ ण. पतत छण तण्डु कणा फट 














एम ५४२ "इनो ०६८०.-इ्‌ क बुद्‌ भर ९० 06 ८०३ क णिह 7 पट 

८. -९०७५७ ० उड कत यण्‌ 1 {४ दिदे 15 जिण९द,( २०५५ ब दुद्‌ 

(काल्नलव ८० ८ पमि (र्‌ ) मा परमः (0 कर 1०0; ( दौ ) 1४१). 

1 मिल--। दरू इति। पातकः ( ९।५।६) इध्जनम्‌ । अति 

चमौ । तदादिविधिः ति अ पडजलम्‌। तदादौ परल 
।अनादेरिति । एन "दौ" र्च्‌ पराग्‌ चागमो न गेयः कदु प्रयात पराति 

^ यम्‌ । णवं दौदौ ए-दिदौ एति स्थिते निचलादादौ दुि--दिदौ य्‌ ए इलि 








श्रध तिङन्तदिवादि-प्रकरयम्‌ १५७. 
जति योऽधि यद्‌। णवं च दिद्यु सू ति मवतिन त दीधे ति । 
अत जाह, रानि ( वभिकम } \ याप्यः! ड उदारं यमेव 
क्तं प्राक्‌ । एकच वुटः सिद्लाद यथादेशामावे दिदीयै इति। रएतत्‌ स्व 
असिद्धवत्‌ सूं ( २१८७ ) परपचचितमिदयलम्‌ । भयास दौषातोः तट लडादौ प्रत 
आलं सादि 
२५०८॥ मोनातिमिनोतिदौलां ल्यपि च ॥६।१।५७॥ 

दौ--। एषामातु' स्याह्मपि चकारादभित्येज निमित्तं । `¦ 
दाता । दास्यते । अदास्त । भ्रदास्याः । डोड्‌ ११२५ विहायसा. 
गतौ । डोयते। घोड्‌ ११२६ आधारे । पीयते । दोध्ये । घेता ।, 
मड ११२७ हिंसायाम्‌ । हिंसात प्राणवियोगः । मीयते । र्‌ 
१९३ खवणे । रोयते। लोड ११२९ परलेषे । 

आ १७ छवलालत 7 ष्ठ गं पोट एकल नं प पणम नौ (पिला 
याम्‌ ), मि ( डमिडः. रेपे सादि ) ७१५ दीद भ ९० चय्‌ {2]10५७ भ/ 
प्ण ल [णष्टरत पल च (ति ८ णोत 115 भरत जाक छत) चा 





तारत पष पर १००१८१११ ग९ क च च| 
हि 111 1 
माय, चपदाय ४५ भ}, एलनिमित्ते भभिवि--माता, दाता ०५९. भदाक-- 
„जुद्‌।' ६०८८ दार्व (२३४९) 0०८७ ०० म (0 दौ भल 
एत्न कमव प० दाग 5 एणः पषडुम०९य ०७ एरक दु 
पत भोदति बचय, ८००८. चथ चद्‌ । चो ४० ४०१०. ६ 

क फर शठ, पोल्‌ १० एण ११ १९९ 6८८ ० ०८९ त९, मौद्‌ ८०, 
सा चोद्‌ १० नणा०९-- ५ 
नित--। मौगातौति। क्ादीरसा्ेकस रणम्‌ । निनोवीति इमि ¦ 
रपरे ऽपि सद॑म्‌ “देच उपदेःमिति ( ९९०--९।१।५५ ) भवत । 












श्म ,. वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


, आदिति वते । तदाक--रालं सदिति । जकारदितया९--चकारादभिति 
निरते इति । एतच्च घारषः--इति सूवाहम्यते । तथाहि--जन्त धातोः 
दभि परध परे भालं सादिति तदाः । चतर अभित्‌ मह्य एतो 
-निमिचमिति ममते । तव एलनमिकते भगिति परय परत आनूनिति पलितम्‌ । 
“अव एज गिषयै इव स्वमिति" नामैषः । दाता रादि स्पष्टम्‌ । पितु प्रणय, 
अदय भादि । अदात ति शि । ठव शखावुरिद ( ९९८९) दि ष 
-न। दोक भा जपि ंकलमाया्‌ । तदलं दाषषि.ादाप्‌ भति शे 
सरिकः पिपेष वाचः, ऽति । ततत्‌ तदोष सयमिम्‌। 
-सिहायडा मातिति । उन पधे; आकारे ति आषासे पारम्‌! तेन 

-रपन यदः । भो सायानिति । खट मूते । सो मूतये इति-- 

२५०९.। विभाषा लीयतेः ॥६।१।५१॥ ` " 

दो--। लोयतेरिति यका निरो न तु श्यना । लोलोङो- 
राल्वं वा स्यादैज विषये लपि च। लेता-लाता। लैष्यते 

--लास्यते। “एज.विषये' किम्‌। लोयते। लिला । नीडः 

-११४० दणोत्यधं । बौयते । विन्निये । शादय नोदितः ( गण- 

छत्र )। ततफलं तु निष्टानत्वम्‌ । पड ११४१ पानै। पीयत 1 

माङ्‌ ११४२ मानै! मायते । मने । भङः ११४२ गतौ । ेयते। 

अरयांचक्रो । प्रोड्‌ ११४४ प्रोतौ । सकधकः । प्रोयते । पिभिये । ` 
अय चलारः पर पदिनः। रो ११४५ तनूकरणे । 
४८ थगय होये (त ८७१९) 15 दपाल्छल्व तः यस्‌ श्त 

0६ भा म्‌ 6, ४२४८ सौदति ०० लौ य्‌ नाया यम्‌ ) + ति्‌ 

0 ००७ लोन (य) +विष्‌ 8० पच पत 70० श्लो १९० प्व 








कादि प २1७0 0९ [लण्व र्मणण्ल ०७ यद्‌ क्यन्व (० मा 





अथ तिडन्तदिवादि-परकरणम्‌ १५८ 


००३, 5०114 ७ प रफ न्‌ ०04९ 10 1 पणः त्ादितो-- 
शर ४९ सयप्वलवे 01 न्‌ 15 १ एापत्णन किर भः विकर 1०८ १०.४८ 
पषात भल कादि 09७. फण पणत पन्च गण्य 
हत 0 जौ ( कादि ) भात चोड ( दिवादि) ।१ पर परष्ला ण 
णद्‌क भः दयप्‌ [णात ५5 णः लणेत हेवा-चावा ५५८. 
मु का षन्‌ सिषे ८ कनः ० पच्‌? [०७ ०९९ ५6 
ऋष्छा०५ फ भाल षर णा, ० सावा १0०68 पोषम, ०८ 
४५१०१ रच्ल (णच्‌= चो एचो )। शिवय किद्‌ । रीड 15.०७९ 1१ 
० शात छ रोति ८० ०४००९. सादः ५९, 75 [8 ५ जरमूय 
मभ, पोल 10015 व्य पृ ( ११३९) परस्रसे ० बोर ( 4०) 
तोच कल--चो--शाताण्ड 1.५. पा) चण पण्णत कोदित्‌ क ९ 
४७ णृणणण्ह गल 19 71१८९ ० प<-निद्पय, ५१.--म्ोदिवव' (3019). 
रणड चोन ५८. पोष कणः ०५८९०, पे १९५०७ [०१०५०४७ 
1 111 
१०।१८्य सकक; ( ५,५०७००८ }, 1909 भयते }८ ८२०५ तक्ति 
००१७१९९. पियन्‌ १५१ १ 

पण भ प ण फर ववण पस्थे २००७ भो, हो, वोष्ण्वदो 
पलपल एतन, ध 

नित । पिभा । यक्ष । (देषा य्‌ यनन; । तुफसमाह 
-चोलीचेर्' बेलि । "षदेव -- एति मोनाति-- इति चाहुर इति वोचम्‌ 1 
नि मानिक राद षम्‌ । पाना नि हि तद रषं न खात्‌ । भि 
सथा कति पिमा लोकः प्ये दूयत नोयते रिति मावः। शेता हासा ति । 
-खल- विषये ए्‌। चपि तु विलाय-पिलोय भति । एजि ' किमिति ॥ 
भिती"यस प्रवन्प्धेात्‌ गनि मान्‌ ान्‌निषवे आतः नेति भावः । 
 ऊोयर इति । यरय श्ः  इयोलवये पति वचनं चिदाम्‌ । सादय पति । गख 








१६० वैयाकरणसिदान्तकौसुटी 


शूलभेवत्‌ । पट प्रापिरे ( 1132 ) पयार त्रो इणोत्यये (1149 } 
कचानां यहम्‌, चोदितकर्योजनमा--सतृफव् गति + भदित "ति 
(8०19 ) शति लिारययस नं यया चात्‌--तौनः दून यादि । ` भन्त्‌ 
गमम्‌ । भ्‌ ीलािति । सरक धति। यदा तु रोय तियत तदा चतः 
परमां सन्वन्‌ । , तताक्कलसेम नियमात्‌ । वाच परयोः शयने मताः" 
शादि । तव ना्गः--लक्क धति । चद मान्‌ चिनय'निाह । 
पितारं भालोरि्‌। भय अला भति । भो वनूकप्ये श्रयरम 
दो ( 1148 ) चवे परवन्त रैः । 

२५१० । भौतः छनि ॥।२।७१॥ 

दौ--। लोपः स्याचछयनि । ग्ति। ण्यतः । श्न्ति । गजौ । 
शतुः! भाता । सास्यति। "विभाषा घ्राघेट-” (२३७६) 
इति सिचो वा .लुक्‌। लुगमापै "मरम ( २३७७) इतो- 
खक । अशात्‌ । अशाताम्‌ । भश: । अरासत । श्रणाचिष्टाम । 
चो १४२ ेदने। च्ति। षो ११५७ अन्तकगरंणि । 
स्यति। ससौ । अभिष्ति। अभवत्‌ । अभिससौ । दो 
११४८ भ्रवखण्डने। दति । ददौ । प्राणिदाता । देयात्‌ । 
अदात्‌ । 
अचावमनेपदिनः प्रच्चदभ । जनो ११५८ प्रादुर्भावे । 

7४८ चकार ७ 9 7०0 ^ ८ष्कण्ड 9 चो) ला1069 पोल चन्‌ 
पाम, परणछ ऋति ( यो +न्‌ तिप्‌--म्‌ य ति) ५८. गौ-तिद्‌ ४, 
न्बादेचः--' (2370) इति भात्‌ ४०१ चौ ; {2 जुस, विच्‌ ९10९5 गृण 
एः ाचद्‌-{2376). 10४५ मयात्‌ ५८. नाण मा सिच. षय पके 
सि्‌ ००५ पणस्व ४6 ७५८ सयाजौत्‌ ०९. भम्‌ द्‌ चिच्‌ क 














श्रय तिङन्तदिवादि-प्रकरणम्‌ १९९१ 


ए पोल र ्वमस्मनमातां चक्‌ च (377) दाल ००९९१ एवाचः 
भल ण खिलि वाजम कलत चुः चट ईटि, (०) मत 
४० स णक्‌ ण] 5 रवाद्‌ सयुः जालः (2227) 1 को (० ८०--०्न. 
को-0 प्ण), गोषद ९५ चनिट्‌, रल १, भाल ( भदे); लिट्‌! 
 अभिषयति 2), 'उपकनोन्‌ सुनोतिसुषतियति--" ( 2:7० }. भमिरसौ--70 चल 
नपण म ५८ चवयस छा ण पोल सद्ग मुः पर पधमनतणा पतल 
'्ादिषम्याेन-- ( 2977 ). दो-\ प छी. दति 1 श्चोतः नि" प्रसि- 
दावा--षल 1 शवेैदगद--” ( 2०85 ). षदात्‌-- सिन्‌ ातिषवाह--" 
(2823). दैवत्‌--पाणीः--फ "एतम (9574). 

पण 9८८ जावनेपदौ ००५5 ०700 बाद ( 11069) ग्द । जनौ (0 
॥ 

भित--! भोन्ति । शवला सेटि वा' (५२।५०) तो लोप पवत 
सदाह लोपः स्ादिव्यादि । गतौचादि स्यम्‌ । गमौ--भाईैच इयात हते 
मासङ्लः, चाव भौ--इति रत॒ काराः । बिभाग प्ाधेडिति। तव 
जुष भात्‌ शयादि । अगरिति "धातः" ( २२२०) इति भलि दपम्‌ । 
लगाम तु अलो छिद्‌ तिप पति सिके भाल कते षट सक्ी--भया सन्‌ भद्‌ 
मच. ट्‌ त्‌ शटीति (२९५८) ति सिनूलोषः। धोपक्ीसोति । पलक 
सामनि नामयः! अवं षोपेगः = सति--धालाईरिति सलम्‌ । स प्रात्‌ 1 
अभिष्ति छप्‌ सृनोति--› (९९०५) इति लम्‌ । अनययत्‌-्‌-शराग 
चितादङ्‌ उयवायेऽपि' ( ९९०६ ) इति षलम्‌। भभिससौ इति--खादिष्व्याैन-- 
( ९२००) इति निनादस्य उरस च पलविर्ः। दति इति । भोतः 
नोति भोकारबोपः। प्सा इसि । नीद ( २२८५) इति पलम्‌। 
षात्‌ एति "डि" (२३०४) इाभिषि एलम्‌ । चदात्‌ एति--नातिषा्--> 
(२९२६) पत सितो तद्‌ । 

पदग्‌ इति। वाट ( ११६३) गद इवत 
पादो जननमाविरभागय 


ग 








जनौ प्रादुभोवे इति ६ 


१९२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
२५११ । श्राजनोर्जा ॥७।३।९८॥ 


दौ--। अनयोजदेयः स्याच्छिति। जायते । जश्न । 
जन्नाते । जश्निरे । जनिता। जनिष्यते । 'दौपजन-' (२२२) 
इति वा चिण्‌। 

जा ७ प८ तपत णिचा पते जन्‌ ष्णा २गित्‌ ठ स--नावाणड 
भि 00009. शण जनान्‌ + ते--जायते । जश्न --चिय्‌-जगन्‌ ए 
(९४ कि 0; चपि लित्‌) ॥ [९००८५ गहन” (२९१३) ७८ 
पज्‌ सारण तापन एनाणातष९-जन्‌ ज्‌ प्ल युना 
सः! (११) जनिता भद्‌ तास्‌। 19 स्‌, पि ८००8 णाना 
्वीपनन-- ( दन 

मिक--। भोति। 'िहुचमां भिति, ( ५२०८) पचतः भिती 
कनादा--पनयोरियादि । जभ ति । चात्‌" न, ्नोऽभावात्‌ तद" 
अनन्‌ ए इति दिति “गनटन--' ( २१९९) रपाल जज्न्‌ ए भि जल 
नकार येन जः ( १११ ) । अय हु 'दोपलन-' (२३९८) धति चिणः 
भिवे प्र पाह 





२५१२1 जनिवध्योच ।।७।२।२५॥ 

दौ--। अनयोरुपधाया हिन स्वाचिणि जि यति कति 
च। अरजनि--भजनिष्ट। टोपी ११५ दौम । दोप्यते। दिदौपे। 
अदोपि - ्रदोपिष्ट। पूरौ ११५९१ भाग्यायने- पते । भ्रपूरि- 
अपूरि । तूरो ११५२ गतिलरणषटं नयोः ( हिंसनेष्‌-- ? ) । 
चूते । तुर । पृते ११५३ गरौ ११५४ हिंसागत्योः । 
ूते। दुधूरे। गूषं ते। ज्गूरे। पूरो ११५५ जरो 











अथ तिङ्न्तदिवादि-परवःरणम्‌ १६३ 


११५६ हिंसावयोदाचयोः। शूरो ११५७ हिसास्त-- 
नयोः । चरो ११५८ दाहे । तप ११५६ रयेत वा । श्रये 
धातुरेष वा घनन तङ्‌ च लभते । अन्यदा शद्विकरणः 
परप पदौव्य्थः। केचित्त वाग्रहणं हतुधातोराद्यवय- 
वमिच्छन्ति। तप्यते । तमा । तपस्यते । "पतः इति व्यत्यासेन 
पाठान्तरम्‌ । युत द्यामानि युतः पल्यमानः' । उतु ११६०. 
वरणे । पक्चान्तरे वातरत्यते । "ततो वाष्ठत्यमाना सा रामगालां 
न्यविक्तत' इति भद्िः। षि ११६१ उपतापे । क्लिश्यते । 
कशिता। काच ११९२ दोर । वाश ११६२ श्ट । वाश्यते । 
ववाशने। 

€ एणा शल ० जनी शवात्‌ वधी 00९5 १०५ ९ इदि 1९४ ५९ 
भवम्‌ आत ५ स --नताष्ड हत्‌ १3 ( इष्ण) ७5 चन्‌) ऋत च~ 
सातण्ड ह्‌ भ९ (४०८) १७ सूत्‌) 10109, पृछ सजगि षप 
बि। गऽ 06 एडपत्ट त कवित्‌ पक्त ( अजन्‌ +विष्‌ +त ) प८ 
भण स काणक मो तुश्‌ (२१२९) । जनि 19 पा 
ब्‌ (1) ०८९ णा चिल ) ५० पत) इट. इ एथम्ण्ठ ( भलन्‌ रट, चिच. 
स) । सिच. ९००७ १ ४०८१७९ चिच्‌ 15 नृण -श्दौपजन्‌-- (रकस) 1 
आणा जोबि--पदीषिष्ट ७० सूरिषु । दीप. प्ल ५ 
० २ पूरौ पड 1०७९१२७ ०1७0 त, जसवंत णन" 
मूर चारवारिभिः--' एाहि्यदक्य--19, 009. तरौ 1० णण वत 
कपत ० णृ. तप्‌ हवो वा 1.6. पत 1००६ पदर (७ ल्ल 











पण्णा, श्त भतकाम्‌ + न्‌ भत कल्‌( जान ॥ 6०९. 
05), कायण) 1 15 बिलस्य ३.८. भादि का परण पदो । 
गणड ष्वते 0 तपति एष (16 धानम, णात, 10९०६ पव 





१६४ वेयाकरणसिदान्तकौसुदो 


पत पणत वा ७ 





८ पल १०० तु कसते ण्व ८णाकण ०5 ग 
रे (1 ५, गा मदिर णत ०१३५७) प १७ तष एधे ५१ 
ब वरे) 10५5 भ ९४५ “ततो हमान चा ९५९. ५१५७ बा 
साना ॐ पपत +त रानच्‌ ० बातत ( यान्‌ + लक.) । 1८ 
भथा पामा (मत) तला भाप) वणक प 
(11 7 
01.111; 71 
बत वरये शपा प फण वा त वहमाना २5 द्व हयनाा 0 इ, 
मेव कामयलामैष ( 0 -बयेवयाबनदा उपमागरदकाः" ) ५७ 1¡ ५९ ५०८ 
वल्ल, तव भुज ०००९ २ पत ए, ८६०६ प 
1 
४०९०५ -पटुत चानानि' ०८. कते (शु /। साह (वह) कि (० 
१८0, वा (०९८८0 काते ०५५. त्‌--मस्तय वभर । 
मिक--। "जनिव्ोरिति । “भत उपाया, (०२१९ ) गत पधाया 
सति । वि ( ७९११४) प्यते रिति “चो भिम (७९११) 





यतो जिवति ति । (भतो इष्‌ वको ( ५९।६३) एतः सिण्कलोरिि 
(यि ति ®ति तदः) 1, नोदालोपदेगस-¬ शतो नेति जाल । तदाष-+ 


भनवोरपधायः पचादि । 'दोपलन--' ( २३२८ ) धति रूतेदिणादेयस- का 
कनान्‌ भजन्‌ विस्‌ त इति दिते "विषो हु! इति तथ तुकि नेन 
उपाह घजनि इति । भवरह्‌--चिषमाक सिचि डागते सप्रययम्‌ छा 
गृषायमादे इयम्‌ = प्वम्‌ पदीपि--भदोिट । भपूत-चपृरिर धति । नृते 
मविलस्थ--िनयोरिति । भव गतोति चदि हग, न ख्यत तदा त॒ गलिलर- 
चिमे इति वह्यम्‌ । नतिचिषयकलर निल त सूं काणं ति द्रह्म्‌ । 
वप देक ति । “त वये वा उतरे ति धाते पाठः । तनाव अ= 
यदरोगविवोगानां “वप रदं वा, शत॒ वर" इति ^तप शे बतु बर 








अरव तिङन्तदिवादि-गरकरणम्‌ १६५ 


शति च मतं करते। आस --भततेजिटषयम्‌ । भत आइ--षयं धातुरिति । 
सवस तपा दिननानेपदिल निभाते ॥ भतम पचेऽ भ्वादिः 
परीषदौ च मवतोति फलिताः । अरब छर तप्यते (दिवादिः) तपति 
(मदिः) परयादि दपम्‌ । पत इति। व्थासोऽचरस्ानचिपर्ेयः । तव प्रयोयं 
दा्दणदरति-दल चानानि--ति । पमान = यान (गान्‌) परदः 
इयते वाहयते इति! पूष" शतु शद परं तु वातु" शय । "धल बशः 
वधलोपापययमः । शव , भवप्रोगसाह-ततो दामान चेलादि । गहस- 
मानेति कामयमानैः । "यमाना" इति बदन्द््याः। ततुातोकरण् 
एव पतत्‌ पर्ादपवोगिला् । रामल रानोडगम्‌ चरित पति । शर्ण 
यानेपदिलात््‌, श्ल शरुपषादनिरः इति ( २३६९ ) किष 
गृषाभादः। बाण य -पागखत श्यादि स्म्‌ (रतद वसाभिर, भि 
सदे रोग 












दौ--। अरय पच्च खरितेतः। ख्ष ११६४ तितिक्चायाम्‌ । 
खष्यति-खृयते। ममषं-मचपे'। चिर. १९६५ पूतीभावे । 
पृतोभावः क्लेदः । शुच्यति --शच्यते । शथोच शश्च । अश्एचत्‌-- 
अरशोचोत्‌-अशोचिष्ट । णह ११६६ वन्धने । न्यति- नह्यति । 
ननाह । नेहिथ--ननद । गेहे । नहा । नतुस्यति । भ्रनातूसोत्‌ 1 
रज्ञ ११६७ रागे। रज्यति-रज्यते । शप ११६८ आकरो । 
शप्यति--शप्यते । 

भरधैकादशानुदात्तेतः। पद ११९८ गतौ । पद्यते । पेदे । 
पत्ता । पद्येत । पक्ोष्ट । 








६०५ १९ १५९ खरितेतः वा उपदौ २००५०, य्‌, नर्च भते 
यप । खय !० {0० समदय 19 पमल --) (२१) {णल्‌ | पित्‌ 


१६६ वेयाकगणसिदान्तवौ सुद 


स्वे ५0 णाः? {0 ए 3 कित्‌ ४) अरसंयोगानिद्‌ कित्‌ (२२४२ ) भाण्‌) 
यणोच यये । भयचत्‌ ५९) अद्‌ ४ --रितो बाः (२२६६) । अशोचत्‌ भ, 
चिच्‌ ५ गु 1) "रलम च॑ ( २१८९ )। अमोचि 7? ठच्‌ । ग 10 
प्त -कोपदे ११ अनिट । नेहिव--ल २०३ पा्ाचहोप ए वहि च वेट 
(२२११) । नग्--५\) ००५ द्द्‌ नमर्‌ वक्त--ननध्‌ व ए नो धः --ननदध 
ण "भवः ५० ( २९८० ) 1 अनाद््ौत. 8) वदतन-( २२९०), स ००१८ 
शकता णि, सयति ०८, कणन र ताण 1 निदितं सत 
उपायाः किति ( ५१५) । % 
भव ५९ चनुदा्चत 1. आ सनेपदिगः। पेट 1 “धत एक्‌ मथ्य - 
(९९4० )। पोर 0 "डि च ( २९१) । 
भित--। सरितेत इति । उभयपदिन इयः । तितिचायामिति-स्ने 
इः । समै -मचे इति । णलः पिलाद लधूपधुः । एयः किचवात्‌युणभावः । 
अयत्‌ शति । पर्लो वैति । पस सिष.! दधुः! याह प्रत । 
खोपेोऽनिद्‌ च । शिव --गरदड ४ति। टु -"लि च सेटः ( २९९१) 
लि (मावली । इडभावे नक्तो धः? इति ख घः] नतु दति । सर 
चति पदम्‌ । अनालोत्‌ ति । पदनसहलसाच” (२२६०) धति इतिः । रत 
सरो-ति। रान भासति; रज्यति पलि ! '्गिदिवाम्‌--, ( ३१४) इति 
नलीपः 
अनुदात्तेत ति । लिश भव्योभावे इयन्त आकनेपदिन ब्यधैः । एलाभ्वाशलोपौ । 
पतुसोट ~ बम्‌ । अवादात्‌ दिष्‌ सादिदयाह-- 
२५१३। विगते पदः ॥२।१।६० ॥ 
दौ--। पदज्ञशिण्‌ स्थात्‌ तशब्द परे। प्रपादि । 
अपत्साताम्‌ । - शरप्षत । खिद ११०० दैन्ये। खिद्यते । 
चिखिदे । दत्ता । अचित्त । विद्‌ ११७१ सत्तायाम्‌ । विदयते । 
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वेत्ता । दृध ११७२ अवगमने । दुध्वते। बुबुधे । वोद्या । भोत्‌- 
स्यते । सुदो्ठ । भवौधि- ्रुद । अभुतूमाताम्‌ । युध १९७२्‌ 
सम्प्रहारे । युध्यते । शुयुधे । योदा । श्रयुह। कयं युध्यति 
इति-युधमिच्छतोति क्वच. । नुदा ततेत्वलक्षणमाकनेपदमनि- 
त्यम्‌' (परि) इति वा। भ्रनो रुध ११७४ कामै । भतुर्‌ 
ध्यते। अन ११७५ प्राणने । अते । चाने । अरणिता । “रन 
इति दन्तपान्तोऽयमिल्येके'। मन ११७६ श्राने। मन्यते । 
मेने । मन्ता । युज ११७० समापौ ; समाधिधित्तिहत्तिनिरोधः ४ 
अकर्मकः । युज्यते । योक्ता । खज ११७८ विसमे" । अकश्चकः। 
(वष्टज्यते सरसिजरसरणा भित? । सखजिपे । खष्टा । सतच्छते । 
"लिङ्सिचौ (२२००) इति किष्वात्र गुणो नाप्यम्‌ । खनीढ । 
श्ट । अ्ट्ाताम्‌ । लिश ११७० अल्यौभावे । निश्वते। 
लेटा । लैच्छयते । लि्तौट । 'अलिक्नत । अलित्तातमम्‌ । 


॥ 11111. 





भव व [गा०,०७ १९.११ चावनेषद्‌ भण, णं जु 10६ प्रवादि 
इदि 0 “त उपधायाः” ( २२८२) तः "चिदो लुक्‌ (२१९२९) 
४५ पल 7 शं दनद्पतपद--' ( र०५ ) पपलछावाम्‌ ९५९. फे, चिर 
गदं. "लरि न (१९६ )। विद ५०1०० पण, पिद 0 ल, केता 


(कायो ० ४८२००१5 दषयन पुग" (२१८५) 6००४० पट 








४४८८८ 0 खन्‌ (अपित्‌ ) ¡4 भा्धातुकः, [ रला्टफणला क पो 
पमण पत स्न 

तति द सिद भाने निने िद विचारे । 

मिति षद सावा लाम नदति निदे \ } 


श्त वैयाकरणतिदान्तकौमुदौ 


ष (०10०५. मोतृखते-गृच \/ “गनद--', भल }9 पका बनो मप्‌-> 
णप चर ए "खरि च । चत्दौट--पागौः--यासुद्‌ 19 ४८०० लित्‌ । चमोधि-- 
अदु एरःदोपजनदध-2 ( 2328 ). इध !० 08६ भाकने-- । युध्यते ००. 
एषः बुधि भ५. पमा ७८ शफाम्‌ ष्‌ + कच्‌-तिष्‌ पमण १6 
कमो ८० णत णम फल प पव प्कृणडाका म॑ दृष्‌ 
र्णा कण 0 1/5 भदुदारेशुकदणमामनेपदिलन्‌ ( भाण 15 ००६ 
कणोदुमणत्‌ पऽ परिमाषा ॥ रषभ7९त एलण८ ), कष्‌ ९९ जए 
चतु ( घुष) पाण 1० तच, चव (0 एनत 6८. -लजा, ने ४, 
एल भ्व भगाचकोप । वृज्‌ (0 ७८ अ८०१९ १ प्लवोप्धाता, णत 
प 





पवो पन वतम पोल एकक मं 0० ऋत, 
त दपण मिपदतिनिरेष ४०५ 0८७१ ९९१०० {70४ पर्ल 
योगत -श्वोगधिषहिनिरोधः 
एषण न्ना पाज 


ग प उणाऽ९ पल 1001 9 कन 
४. “वोगय' वोगधेन वोनवै्‌ ( रादि ) । दन्‌ 
कलप णाता 6. ह संनयति ००, 9 [८18 











णण पल स्यम्‌ तवाा० 5 8193 69. 


प) ज तप्ण्नष्ड त तणन्लाणड एल्‌ भप प्त षत्‌ 


९ फलणण्ड ० वषट 


णपि पाल प्म फल इणः, वत हण नल ७ 


सन्वय इति षमनोकागा 
सन्यत सरथिे.रप् यमि 
खामाभिकं परगरेन पिमातगाहुः 

सौरम्यमोप रिव ते ल॒खमास्तखच ॥ ५।९९ ॥ 
समाता ग्ण प्रनातवायुः 5 पोत ऽपु८०्‌, कबाणय१ 
८० कंते = एत ०५ ९५1१५ ७ दिशि कद 
90६ १ रादि भ५० "ठन वासानमा्ना मास). चटनष्े- विद्‌। भद्‌, 
ादिनियम। सशा--त्तद्‌--षनाेय, यस्‌ ५१ षत, ९? (दलिदयोमपयमङिति, 
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(2105). लो पविः (4) ५0 वरयभमुजरग- 
ह्ये -097८ ष 19 ९१ 


(96) ए््कल्यान्क, 
८ पषषठक षोः कनि (95). सग्ाग्यः 
अदट--(तुस्‌त) प वि्‌ भ, 15 कित्‌ ए]. "विपठ्ामासनेपष--” 
(२300) त भम्‌ 00९5 7० तजा पि वष्ट ८०; कण्वा) ए 





मिच्‌ वाणम एः साहो ति प्च एज णस्‌ ण ११५०य्‌ 
प भव णप, दीपनी 
छग 1० 0८८०० 1055. ले्ा--ष ए य" 92 गुर ए). "गन्त; । सयते 
णु दोः कः लि । षविचत--तु्‌ व 0 धल धगपथादमिटः क? ( 2356 ) । 
सकठदाताम्‌--9) "द्वा, ( 228] ). 

चित--। सिपिति। श्वः सिलिषतय नुमे पद भति च 
पशचय्तम्‌ । तदाह--पदं लरियादि । प्र्ठपादि । पि--घपद चिनूत इति 
छत श्त उपधायां (२९८९) ापधाहो पवणो श्‌ ( २९९०) रति लगन 
दुक पादि प्रति जात पदनदपत नद ( २२० ) इति लम्‌ । भपत्ाताम्‌ 
भादि! रि चैति (१२१) चरम्‌ । षिद्‌ उतावानिति । पदादौ बीरि 
य स्वादौ तदादाकयलि । तदयं पंयश्ोकः-- ¢ 














सुतायां भते आने त वि विचारे । 

िददते--चिदति पा फू मणिं बमत ॥ ४ति ॥ 
ठु भगम इति । भवगसने भानम्‌ । इद एति । किटः किताड गुणाभावः । 
भोल शमि । पमल युेहते एकाचो रभो गघ--गति भावः । 
खरि ति चलम्‌ । सत्री इति--ादुटोऽद लिता गषामादः । भय.आसषते । 
अवोधि--षु इति । श्दौपजन--' ( २६२८) &ति विषूचिकसः । स्त्वम्‌ 
शरत शिलाद रणाभावः। अन्त्‌ प्राग्वत्‌ दुष ममृप्रहार इति । सम्प्रहारो 
सहम्‌ । दुधवति इति । दुषलिच्छलोति । तवय गदः कदलः । ततः “युप 


„आनः कच, ऽति ऋच.॥ भलदा्तृलचमिति--एव पराया चचिन्‌ प 


(दयता । व प्त" प्य परयेपदतेम छमाधानस्यनपि भदचिम्‌ षि 
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याशेष । वचाच तदन पुषनितीति। व्य्यदोबहनिति सूममा तु पतीपमन 
ऊमिंु तिं श्रयत व्यसन, परंपदम्‌ पाम्‌ । पएलदभा्मिरोषात्‌ भन. 
दात्रा नपूदमनिन्यमपि चिन्परीव । पति । व्ययो बलमिव भाष्मना- 
भानसुपैत्यापि यत्‌ कयणनतलेन भटुद्तचवमदनेन च पर पदिल वयाच्ातं दौचिन, 
ससायमाशयः- ययो बहति ह दनदोमावसयम्‌ | अवयव तग तौङिषद- 
उमाधानमखनी्ोनमिति दिक्‌ । भनोकध इति । अनूपमेपुमी रुष परः । 
सेन पति। पल पकम --{ २९९०) दासय । हण चमावासिति 1 
असाव धातो भति चथा मिप्यति अति मघा आद-रुमासिरिनहपिनिरध 
भति । पाङ्धाहननिदं यचनम्‌ '्ोगविततत्तिनिरोध' इति तवो: । शकक इति 
जिक्र पवः । तथाचोष्म्‌ ततो वोरव पुतः इति नोवायाम्‌ । अनध ठु 
चक्क एव । तदुकम्‌ शोनल्‌जन्‌ मदाग्रयः-( नौसा ) वथा निदुकतोऽसिम, 
क्था करोनि यादि । दमि एवि । यककलसदाहरति--मत्ते इति ५ 
; सौरकरविकसितेः सरतः संख्ये सङधे रमातरि । 
क्ये सै भमरम ९९ तः । = चडध.तचायं आह लाच्ायाम्‌ । चब 
रुटय् सधाति कमशिनोखधे ति व्ाचस्ानो वा्मानोरमाकारो वाम । 
मकरकितेषादिति  दकपथालोचनथापदम्‌ ॥ संख्ये यव मदविनायोऽपिः 
दनाः देबादिकलेन व्याच श्रम्‌ । रुसजिपे ति । मादनियादिद्‌ । 
चाति । श्मियो्यमषिसिः इसम्‌ । वादेः । ग्रति ( ९९१) पलम्‌ । 
लम्‌ | स्त इति-म्‌। ष, तः शवो; कः सि, (२९५) ति 
कः+ पलम्‌ । धट पर्ागिषि यायुटः कितना गुणः ना्यमिचाए-लिम्‌- 
सिश्ादिति। भख इद्‌ । दिद्चिजौ-इति न गृण नाप्यम्‌। लो भलोति- 
पिनो, पलु मागन्‌ । वि चीमा इति । भोभाव खः! सेद 
ति । गति गः ॥ रवषेनूजतृन खज्‌ यलरालयाजचछयां षः ( २४९) इति 
श्रम" "धि यकारानसमिलमितुः षः ^ टना दिति दलम्‌ । च्यत ति ।, 
यलाद्र् "टोः कः-- इति कः । पलम्‌ । किलः शति । याट कित्र गुणः + 
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अत्‌ प्रागु । सिचत इति भयल ध्ुपणादनिटः--› ( ९२९५) ४ 
किला गुणः । भविचाताम एति कससि शत ( २६३९) भ्तोपः 





दो--। अरथागणान्तात्‌ पर्त पदिनः। राधः शद्‌ 
अकाखमकादुदावेव । एवकारो भिवक्रमः। रापोऽका्नकादेव 
# श्यन्‌ । उदादरणमाद-हदाविति। यम्महममपराध्यति। 
दृ्तोतय्यः । विराष्यनतं चमेत॒कः--दुद्न्तित्यधेः 
रा्यत्योदनः। सिष्वतोत््यैः। लष्याय राध्यति । दतं 
पथालोचयतोत्य्ः। दैवस्य धालर्थऽ्तभेपवाज_जोवल्या- 
दिवदकरम्कल्वम्‌। रराध। रराधतुः। रराधिय । राघो. 
हिसायाम्‌! ` ( २५२२ ) इतयं छ्वाभ्यासलोपाविदह न । 
हिंसा्थस्य-सकवांकतया = दैवादिकल्वायोगात्‌। रा । 
रातस्यति। अयं खादियरादि्। व्यध ११८२ ताड्ने। 
"ग्रहिज्या: (२४१२ ) इति सम्प्रसारणम्‌. । विष्यति) 
विव्याध । . विवधतु;। विव्यधिध--विव्यद। व्यहा।\ 
व्यत्यति । विष्ये त्‌। विध्यात्‌ । अव्यातुसोत्‌ । पुष ९१८२: 
युषटौ । पुष्यति । पुपोष । पुपोषिघ । पोष्टा । पोच्छ्रति। 
शुषादि-' ( २२४२ ) दत्यङः। अपुषत्‌ । शष ११८२ भोषशे ॥ 
अ्रशुषत्‌। तुष ११८४ वैकत्ये । श्विष. ११८६९ आलिङ्गने # 
जिलष्यति । भिगेल्लष । शे _लषटा । गे.लक्त्ति 
पेण ४८ वा कफ प परं यदी 7००५५ णर० पत तपत तपर 


१४७. 1 सपः चकयीत्‌ हरौ पद, सः ०१५५ १ ५८ ५,४।११८ ( धमी } 
४ पव णऽ [लात कत चकदेकात्‌ पत पत फाति हहौ ( एकल 1६ [5 





१७२ वेयाकरणसिदान्तकौमुदो 


शद 1० 6६1) ६ 06८१०७९ सो राध [3 सकक्‌ | 0005 १0६ ताले 
गन्‌ अत १७0 ७९०२०७९ पोर 7००१ प न्‌ 5 ९७९ ककल पय 
इहि ( शमि ) । 111०5 11०८०९०९ “वकातोमिमः" ( ९१० भयत 
एव एलगोक फर पततन}, ८ छेका 10 एच्मपठा ) सव स्तोपक्यकादेव 





न्‌' ( राच (०८०७ आन्‌-णा) षण 1६19 1८), [ष फट 
सपाण (वदाहर्णमाह-बहोदिति' ८ अणु ०६ # प०६ णण, णि 
पेत उपा मं पाठम (० फ १०5 प पल चातुषाढ ॥ प्ण 
सततत ए पणम का णोन कष एम], पणन एान्मु ह ७८ 
३०७११०९७ ० छ दिवादि साथ १५ १०७८३ ०६८1 १८५ इदि । चकम्‌-- 
नल 8८०७८ (८ ) णुत प, ग< (0०८प.०१७८गणह 9 नचयम्‌ 
" 1 ५०९ ८० क षदुययनां व्रति कोपः ( 575-1.5.37 ). पिसा्यनम्‌ 
क. 7111 





००५८ ( िवासनमिहारय ) । 1118 108 {07 ५०८ सिषपालदणम्‌ । 
शा ऋषलल 5 ताक, कप 06 पललञ (७ जिवपाल । 716 





णा१्८०८४७- 
 मगागनन्याक्या वा कानं सालु यः चमौ । 
किासमभिहारेव मिराध्यलं चमे कः ॥ 2 ०२१५०. 9]. 45. 

फण) एदे विराध्यनतम्‌ ४ अपङन्ेनतम्‌ । राध्यति चोदनः 
कल स्ति ०९०७ मर ४6०६ एनत" । चाय ९५९. ( पनम 
पत 65 गत कण तकटलाकवाण्ड |= ए प्पोचयोयषषिवः, 
-( ५७०९५९९ )। शल (7 जयाय साधति) ५५ पणध देव 
(मणिः ॐ ललात कि पाह षठ ण पल १० 











द्वपत फे प6 इष्ण ( राध) चकरयक ; ७५५ ५५८ २००६ 
भ्णद्‌ ४८. प८्द्‌ ०5 सेक्ेक 18५ जोति (पान्‌ चास्यति ) 
९४९. 10 स्याधतुः, स्याधिथ ८।९. (0 २००६ याघ ९१०६ [५५९ एल 


अय तिङन्तदिवादि-परकरणम्‌ १७३ 


® चासवोप ऽभ९०९ ए धो छायम्‌ ( २५२--सादि ) ; 197 ८ 
साक राध केक (वाप) पत्‌ १७ इष्य, उका १०६ 1 
विलणतील्व रफ पत स णं दिदि । सद्छाति ४ "रि च (१९१) । श 
सा {णत ५८ कादि कत ५८ सुरादि नान$ (सा्रोति--परोति) , 
चथ 1० 8५८९. विाध-निद्‌--खर. 0 ८ भ्यास 8}; पलिटाना सोभ 
(2408 ) ४४ ५८ दीव" ०। ५८ छपा 15 ए, (त ठपधायाः, ( 2282 }, 
िपि्ठ-निद्‌ य्‌ 0 ए कष. 19 पष» (24१०), फला 
वालव च सत्‌-विष, भदुम्‌--निष, विष, चतम्‌; ह, क कित्‌ 
6०९ १०, िन्दधिद--चि्-- वल. ०२५०१ ००१ द्‌ ए भारदान- 
निवन "वतो ( 2296 ). चष+ ४ पित 1०८ ति ७८9 १1००९ $ ॥ 
५१ परण प सुच, 0६ ९८ अभ्यास 1 "दिव्दनयासख-- । 1) 116 ८१९९ 
भ कितव, च 1 0६०० १९० ध ए) "नवतवोर्धोऽ+' ५४८ लां जग्‌ -+ 
(४९)। चाति करि ( ५२५)! विणंन्‌-विधितिष्‌ ए, "तो " 
वेष ( ५21). विष्व्‌--ायोः-ित्‌ चम -। पाररीन्‌-तुच्‌ हदि 1 
वदनस्य” ( 2207 ). पष. 9 १०४३) पोच्यति ए शदो; क; 6१ 
(298). -पषत्‌--पड्‌ 19 छित्‌ ४८९ 7० गु । शष्‌ 0 वृत छा {0 ९" 
तात. दष ०१९१९ 0०।।०५९. दिष ० एणा ००९. द्यति ए शुग 
(४189 ) 870 षदो 4 




















कमिव ।  सपागनादिति। दिद दिगपर्िनातिपतमः । राप; 
पक्कादम्ारडति। मदिति धातुपाठ यकः । राध ति पर्नम्‌ । तेन 
भका रो दादेव न्‌ (दादि) ति प्रतीयमानो; । तथ ति अश 
मश व्व देशादिपतपयोऽअकतात्‌ । कि तचा रिभ देगदिकं 
न खाते उ पिसादधकसपपि सधन खन्‌वि्रणतमत ई -एवकासो बन 
इति । यदा कचिष्डगदस् -यवापराप्तविया सं भिभन्य -गब्दालरेऽन्वथः समन्यौाति 
यदत निम त द पार पकादित॑तवो न त्‌ ति 




















१७४ वैयाकरपसिदान्तकौमुदो 


निति शयम्‌ । तत्‌ सवनेव देयति--राणोऽकरकादैषेत । चदाहरमारैति! वमार 
र्य “ा्िनि' न कतां कन तदितर एब धातुपाठ द॑संयोग् पाविनीवरेय ययः 


कतलादिति बोन्‌ । य्महमियादिनः ह पुपलबयक््ति मनवयम्‌। १ रेति ` 


र । विध्वसमिति-माचकान --रव खग--४९ तम दोकागोऽयमिहि, पाशह 
वा्ाया्‌ म्‌ । विराम्‌ सपकुदेलम्‌ एतिमद्विनाचः । राधयोदन एति । 
(भष ` राधचोदनः चस्ति कनं त्ूल्माचमयोनोपपलिरति भ्यव इति 
नेष । काय राथतोति । प्रो गम; यामे भवेषयवीखः । जु ता 
भल्ल दैवपदसयाताकस लात्‌ धातुपाठे कष कादिति वयमिव षाह. 
देवेति । जौवादिवदकोकलमिति--नौबि श्रयादो प्रान्‌ पास्यति शादि 
यषः । नह रसाः, स्पधि, यादौ सो सायानिति एरुासलोपा- 
स स्गालनियत भारा गति । तन हतासि । ठस सादो पाटः । 
उदारं सथा-रा्ोति गहु दिनस्य । हेवदिकलायोगात ति । दिवादौ 

















~` पादश्च भ्रवोय वानौचिल्यादिलयद्ः। राद, इति-भषसधोरिति तख धः । 


कौ जग इति जग्लम्‌ । रातुखति शिखरि चैति (१२१ ) चरम्‌ । ग 
रा्ोति साधवति इति कषनिलत भाइ--पयं खादिषुरादि ति। विणा इि-- 
तदृतं "लि्म्यसचोभवेषम्‌' (२९०८) इति सारकम्‌ । “भत उपाया 
(स्स ) ति विः । िबिधुरिि--य्‌ चतुस्‌ इति दते न्ति (२०१२) 
पाक्‌ स्रसारयम्‌ 1 ततो दलम्‌ । कित्र णः । विववधिद--विनद एति । भार 
ाननियनादिद्षसपः । उभववैव दिले कते चिदीति भम्ाख स्सदकम्‌! 
लः पिं नाकि सरसारसं न । = उततरव “भष्तयो"रिनि तश्च धः 
जमूलम्‌। ववति परति-पाग्‌त्‌ चरम्‌ । षिध त पति--मिभिलिष्‌, अतो चेः 
(२९१२) ति य प्व श्व "भद इति गुः । शियत्‌ इति । भारिमि 





` बाटः कित्‌ ससय ति स्--। भ्वान्‌ इति-बदगहटदतसाधः (२९८०) 
` ति हिः! शाोरनिर न टः परलाभावादिट भरति (२९९९) गलोपो न । 
पोष ति । बच पषयुषः । शोच्यति इति! षोः 





\ चति (२९५) कलम्‌ । 





अथ तिङ्न्तदिवादि करणम्‌ १०५ 
लम्‌ । अपतत छि गुः । णं ययते सपम्‌ । दय प्ले 
पति; विहति्यदने रः! परियकीति । खनः पितामह गषः । भिञच ष 
पदौ ्नोऽभावद्गूएधगुः 1 चं यति गति-गुषः  षदौरिति कल्पत । * 





२५१४ । सिषः-।२।१।४६॥ 
दो--। अद्ात्यरस्वानिरञूलेः ऋः स्यात्‌। पुषाद्यङ्ोऽ- 
पवाटो न तु चिणः। युरस्तादपवादन्धायात्‌। 


१. 6 णार पिक मालिने 8 कोषवनत ११० (७० ए (1) 
्िषा--भ्त (2) चानि । 6 कणन ण क कामका मपा 
सूल 0 योग 5 का००० णप पाल गक्कण्ा पावन मदिनते (3? 47) 
क धाण्ठतरना]. 


‰१ चिद्‌ (त्‌ भि), एण्ड भीः ए १०० ( मिलद्‌), ह 
प्णाष्टनय एः । (र ( का) सणृलकवत6 प८ च्‌ कार्लल्त 19) 
पुणदि-- (2336) श्व ४०६ फ विष्‌ लुत 7 वच्‌ मावकर्यतोः 
0 ८ कष०० ०; = परिमाणा पूरादपतादा भननसन्‌ रिथोन्‌ बाधने 
नोत्तरान्‌! ०२६. णण६ 07 पण भपवादपृब9 ४ (0) (०86 7१1०३ 
॥ त त 77 7१११: 
पथा छर पव्या (फु ० गणकम) 

[फट काष्ट एलमा पोत पाप्ाहनणला क फट गणे९ भत वणक 
भाष 





[क 

नय ७ फ अण्व ५ 
2336--गल प्यपधादनिटः कूः 
> 343--पषादिदुातादिलुयहतः परख पर्ु-3. 1, 55. (षर्व) 
>558--भसतिवकिषलातमोऽस--5. 1. 52. 


3.1.45. 











१७६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 
251५ धिष आिद्गन-3. २, 48 ( कवि 
सठ--निष्‌ मागकवोः--3. 1, 66 (चिरवषि) 

प. ४ रणात परण्णणनण्डु ( 9336) पणत्‌ ( 2488 ) १९५५ 7०; 
ताह प200 1106 पुदज्ञादपवाद ९।८. ; १1९) 916 01160 0]# {0 ऽ0र 
प८ अनहतति 01 क भात अच तष्य) ५० भूवम्‌ भाविने ५0 
'इषादि-- 1 

नित--॥ भि धति (भिलष आचि्म' भदकं सतम्‌ । गद्‌ विभ्य 
चारि धति । योगविभाग, यदिटसिदानारमं तद्परिद्त्‌ भावन" 
( ९।१।४६ ) शरवत --योगनिभागसानयादिचस् व्ा्धाने ्.टौभभिष्ति। पूः 
द्‌ (।९।४४ ) भयत: ओरिति वरते । ध्व भरुपषादनिट कू ९१।४५ ) 
शयलोऽनिटः कू इति च । तदाह --अरात्‌ पर्ानट रादि । गरु ग्लिषषातोः 
पषादिगसे पढान्‌--षादिदानादि- ( २९१५१) प्‌ सादिता --पु- 
दङोममाद इति । नत्वयं कूादयरि्ोऽपचाद एति चेत्‌ 2 न । रलादपवादा 
भला दीन्‌ बाधसे नोत शति परिभाषया ह पयम्‌ पाय एव वाधक 
नतु ब्‌ माग्कोरस । पतच पद्ायीपूलकमात्‌ स्यम्‌ सूलमय 
 चालव्यरायां दर्मितः। किच विसो वाधक “भशूलेषि कन्या देवदतेन" 

प्यव कर्डयि चिन दिश्‌ स्यः मनसिह्वाइ--न तु नि इतिप 
लाद्पबाद््ायादिति च । चय वोग्रा वाच 

---।: आलिङ्गने ।२।१।४६॥ 

दौ-- । क्लिषच लेरालिङ्गन एव क्तो नान्यत्र ¡ योगविभाग 
साम्यात्‌ ल इगुपधात्‌ (२२३६ ) इत्यस्यापगयं नियमः । 
अचिक्चत्‌ कन्यां देवदत्त । श्रालिङ्गने एव' इति किम्‌? 
समाश्चि्यल्लतु काठम्‌ । अ्रडः। प्रत्ासक्ताविद् * शिलषिः। 

@ भदास्ताजिह शषिसिपि ठः प्रचि ठु सापीयान्‌ । = 
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क्ीख्छनालिद्गने सिजैव न तु क्यः । एकवचने विण श्रे लपि । 
अरभिलत्ताताम्‌ । भअभिलचत । ्रभिलष्ठाः । अभिलड दुम्‌ । शक. 
११८७ विभाषितो मैये। विभाषित इतुप्रभयपदोत्य्ैः । 
शक्यति-गक्यते वा हरि' द्रष्ट, भक्तः। शशाक । ओेकिद- 
शशकाध । शेके । शक्रा । श्तयति-शच्ते । भरकत्‌ रक्त + 
सेदटकोऽ्यमिव्यके । तन्तेनानिट.कारिकासु॒लृदित्‌ पठितः । 
शकिता । शकिष्यति । ११८८ गातप्रचतरणे। घर्मगुतावित्यवैः । 
श्रयं जोदिति न्याखकारादयः। नेति हरदत्तादयः। लिति 1 
सिष्वोद। सिष्वेदिय। स्ेत्तो। श्रखिदत्‌। क्रध १९८९ 
क्रोधे । क्रोडा। क्रोत्स्यति। त्तुघ ११८० वुभु्तायाम्‌ । 
चोदा । "कथं “छुधित' इति । सम्यदादिकिवन्तात्‌ तारकादिलवा- 
दितजिति माधवः। वसतुतसतु "वसतिन्नुघो-- (२०४९ } 
इतोड. वच्यते । शुध्‌ ११८९ गौचे । एष्यति । एगोध । गोदा । 
षिधु १६८२ संगाहौ । ऊदित्‌ पाठः प्रामादिकः । "सिष्यति) 
सखा) सेत्‌ष्यति। असिधत्‌ । रघ ११८२ हिंसासंगाध्योः । ` 
संरादिर्निष्यत्तिः । रष्यति । ^रधिजभोरवि' (२२०२) इति नुम्‌ ! 
रन्ध । ररन्यतुः 1 ५ 

स्स णवन्‌ एष्ट नतिज्धव्णफष्डु श्ल निषध 
५८०७९०६ श्यात्‌ ०ण--मत पण्‌ णोः जणा, ण 
पम ८ श छथ प पच षणा मभूत मलिन, ० त्वाम 
ए {८९ ज॑ योगमिमाम ण दूविनाग (गप ण ५८ भगण), 
पट नियम छर एलका. फे मिहष णो] एकत कू 06.७७ 


ग 


श्छ वैाकरुणसिद्ा ्कोसुदौ 

मालिङ्गते ग क ०६ [१ जल ७९०७९, प ०८ अ]] णड 
१०५५ ५८ ०1८ श्ल अगपधादलिटः सूल" (3.1. 45) ४० ०६८ 02 मिलिष 
(७5 ¡5 श्रपष 9 9150 गलन ) {7 (८ शद छदा पण {५ 
लपी्ा८८. , 70 का$कलाः फ हप्र छश्यामु 92)5 योगविभाग 
-खमर्यत्‌ ९१०, 16 छा 15--106 रभोफः 9 = योगमिभाग 1०208 





०५९० १०कतलामाऽ (निवन ) ण 

0) स्ख भषतो भतल निल १) १९ ९९१९६ म माहिन ( न~ 
एाष्लषडो छतु सत्‌ पण प वामाः इला; वे (2) 0 जल 
1.1.111 
“ह द्पथात्‌- 1 

०२ एष्व रष ८ छम्य 0 बोगमिनाग-0 तचा 
6 सिकलः निवन छण चत प्त च6 ल 2) रम, फ धल 
८ ( योगविभाग ) वण एर ; ण फल, चण्णद 





२५८७ सदः? 0ण]) पण भू्चष आलिङ्गने'।, 1४5 णण 0८ गण८ 
लाः ५ ७ नलः ५४ दिर्दालिङगने एव को नान्यद्‌ । व्थरणर ५९ 
भुल म योगविमान 18 १० 1००1०0० 0०0) ५८ निन ०००४८. अदधिचत्‌ 
कलाम्‌ ९।८.--शलपवत, लण्‌ भ एणणलव क्कू १. 
शो इलष्ड ५० दय०९.१ ब कित्‌ ला०67० णय फण्‌ 0० 
उण्णा म फ ला म वणन ण 2 च्‌ ~ 
णच 7०\ च्व ए७५ ०६ चिल ह 176 १०७५२८९ समादिषत्‌ ९५९. 
॥ 17 1 
3; 57 7 
भप, १९०१०७९ भ पिव्पफतले मगुल्त्‌ लभेम क 06 068 ० 
लमत 1 तण पतः पोर पणेणा6 ००९३. 19 मामिषत्‌ 
५७ पाण्य 5 आद्‌-गि्‌+ तद्‌ त्‌ = माध्लित्‌ ५५५ ५० १०६, 








अघ तिङन्तदिवादिःप्रकरणम्‌ ९७८ 


चद्‌ ० स चड्‌। प मु गदु ०06 ल ० अद्‌। 
भलयाठताबिह्‌ मिहः 1. ८ भित्रय-- समालपन्‌ ०५८ प्चधड ५०९ ९० 
पण्ना००. कसि ८५८--चिष पपवम्‌० छल १08० 19 लण्ार० षता 
11 1 11 
कल्य तण चिष्‌ (० लगफ०९, निष्‌ प्ल णलः फ ए 
लोभ फणति फट कच्‌ चिलः 1 पत कठि ष्ण एष 
५८१०० 7 पत एषम प्णण्ठ एषणा सादने ए शावकेयोः" 
(2679) षप 95 अस्‌ ०९७ प०६ ८०८ च पछ जाने ९००७१, ००१९ 
पण्णा [७८ किच णण 1 ए ० वुदादि--, जस्‌। 1 
कषडुणाम पणएत [०५०१ (शिलष) पलु ७०4 ८० नण 


एत सव पणकलाकत कता [७6 सिच्‌ (0 १८ मूल 





(24) 1९, (क्छ) भद्‌ ०0 १०५ चिण्‌। 105 गमि 
अभिलष्‌ विष्‌ त--८८ त ९।।५९७ 0» पविषो हुक्‌, (२829) ५२4 0०८ १००५ 
8८ ०१0) पुन --' (३८३9). भल चावाम्‌ -च मिस. सिच अातान्‌-- 
-अशलिलूकस्‌ भाताम्‌ ४ धद; कः--' (295) भमन चावाम्‌ ए पल 
अभ्याम्‌ । भभव ए) पाम 
७५०८९. चभिः--मधिष्‌ छिद्‌ यास्‌- दिष्‌ स्‌ चास्‌-भदिष्‌ यास्‌ ए “भो 
सलि" (2:81) पणम्‌ । चरलशदुम्‌--५१द्‌ पद्‌ जम्‌--भभ्लष्‌ णम्‌ 
--पभिम्‌ म्‌ ४ "गहनो, चरलड्‌ जम्‌ ४ "भलां जग्‌-- (2) --भग्लदम्‌ 
ण्‌ श्टुना--'(15). यक ५० ८ १७]6--उभ्वपदौ । किय “वलि च शटि 
(2२61) । भकत्‌ (षड्‌ }- मशक ( पिद) । 50८९ 1010 प १/९ 70० 
अक 3 द्‌ (क-प६०6 इट्‌) 82 श्तु ८० एण 16 पद्वते क्् 
यदा ग पत जनद्‌ भ्ण. यिता ०८) दुक्‌ १९ 
पणो, वदा ७ एवत्र कोषय (सि) शैच््वाण्ड ८ 
व्याघकार्‌ 20 णड 14 15 7680 25 निषदा, ४४५ हरदत्त 90 ०थाड 


2268) ०० ८८०८१४५७ 








श ्ैयाकरणसिदान्तकरौसुदौ 


सत ग्ुम्म पोः प्ता, रि द--षल '/ इकः ५०. चखिदत्‌-- 
चद्‌। कनोतति-त ४) विच) (पथ); दुष ८० षण, 
फ तलप पोल एण मुषित ० दुम्‌ ( सादि ) = 
८० च+ इतच्‌ ( तारकादि श्रत्‌ )। ०, # {००, ॥ 15 तव्ण्ठत्‌ 
५ चधू+ त कता० पट ०००९७1१ ए (वरतिसुपोर- (3046). पिष (चप्‌ ) 
०४८ उ्लणणगनोन्व छर पातन, 1 लकष ०० 
ऊ-नाताण (ण प ण्ण प क णृ ट. ण "तद्दि 





लल). र्थ (० णुत भ्त ८० पिता, स्रतु; ५८८८ एल र्व 
अमासलोष भर एष्व नुम्‌ कते न" १०८७४०१ तत० ४ निदि 
काम्‌” (415) {णा पोल ७ 0 किन्‌, धर {नामणण६, तः-चंवोना- 
क्विद्‌ चित्‌ । 

नित--! आशिन इति! योगदिमागात्‌ भल इत एर छराईमिदम्‌ + 
भय बोगविभागफलं दयति योगविभागसामरवदित्यादिना--रसायमर्ः ! 
भल दति यों विभज्य न क्षल पम्लदषराशिद्ने एव कूलो नाद, राक एम 
लियो शभे किन्ते नियमास । किकदिरेदायामाइ--श्यल गपत्‌ 
प्ययं नियम इति यवा सालि्नादकसय मिल सू एव न द बम्‌ 
-अनालिद्गनहतिकस्ापि तख अड, एव न तु “दल भव्येन पा 
योग-पिभागवसेन नियमदय रामु । भान भल कू एव न भर कः 
(६)। भगामि्ने लेवी एव न कू परयपरः (२) । भवालिने उदा-- 
करति (मिलत्‌ कयां देवदत भति--षरुपलातघोगबासनानन्‌कु बालाम्‌ 
 आरिक्गदिदः \ अव गि, निन पिप ति सिते उनियमान्‌ कू भभिलम्‌ 
क त पति जाति द्रोः कः चि" (२९५) धति षस कः । उप! कितवा, गुषः । 
य अनालिद्ररे छदाररिथन्‌ एति भाले किमिति । चनादिषननदकाह्‌ 
निति । अवादरमनिवमाक्न, न कू> किना पष्‌। दिन्द्र गुः । यदि 
जहुकानिनि समाद्र उसायौवते वदा परच्यरं साभि लषदितवमधैः  - चदि. 














रथाद्‌. 





श्रय तिङन्तदिवादि-प्रकरणम्‌ श्ट 


जव कारमिति भिद् पद्यम्‌ तदा--जत्‌ बा का मा क । उभयदापि वव 
सषवदर्ाबगतेय । भातु '्वमाभि(लषतुक्ाठ' हा" पाठो इयति । नल 
माभि लवत्‌" प्व मामित प्रयति । तत्‌ जिम्‌ भाडागन विक नैया घस्‌ 
ति । अदुपनत्‌--भरानमनेति भावः । नह समाभिलपदिलबापि कतुकाोः 
पर्सरािद्रनदनात “नासि ७९ एतः यटकम्‌ तदु्षमिति चेत्‌ । नेवम्‌ ॥ 
जत हि काट्मकोतपद्ते इनि दितिः । न च तद्‌ हिप, गङ्ख तद्-- 
भागात्‌ । आलिङ्गनं त॒ समिरभिपूकतेव चेतनमिति लोक इटानाय 
{ मनि लपदियव ) वि लमिसलिश्ननहशिकः किन यंलगरहिक एवेति मल( पाह 
मासादि सि मिरिहि । पराचि; परपरलदमिकलन्‌ । परापरा- 
विपि पाठ. । प्रयात तु चाभोयान्‌ पनात; सनि्वमाताेकलादिति- 
-विभानीवम्‌ । 

सद॒ भनाशिन्नणडतिक गि लषः क्तरि अस्‌ भलत कवेर तू भवत 
शावकोसिति तस भाकमेपदिलनियमा्‌, मानष च अङोऽनावादिति कम 
आ कर्प सनाि्रने मििवनतु मू श्रति। यदपि ूररिचो- 
विषो नाति तापि चनि चत समि लाः श्रय चदार्द्ग--भलोभलोतिलोपयोः 
दिय ब परतः परसिनं तु कूप परत इति नियमात्‌ “विनेव न त कूम" शम्‌ । 
नरं किमयं साद्धनिकः १ नेना । एकवचने शिदिति । कूम सति हि भ एव 
वाषकःन लु विष इति "मलम पय ्ादानागखरे उहम्‌। परोऽवेकवचने 
चिण्‌ निदाध देति सत्यम्‌ । न चालिद्नानानिङ्गन्भिकथोरभवोषपि एक- 
व लुक्यपि मिप्‌ उाभारवम्‌ एवि फदितम्‌ ¦ अमम इति (वचो जिति" 
( ०२११५) सति पेया गन (७२८६) शति गुरणा पराद्‌ 
-यषः। विदो चु (२२९९) ति तप्रयशच नुक्‌ । अभि्वाताम्‌ पति । 
च दविज किच, चात्‌ (करर) मिज. स्‌ पालाम्‌--अभि द्‌ स्‌ माताम्‌ 
पठोरिति कः --प भि ालाम्‌ कोरा) ( २११.१९) भति पलम्‌ । 
भयस डि गरष: ( एत्‌ मूख प्रयि पयते ) । अगि लदत धति + पून्‌ 


























शद्‌ वैयाकरणसिदान्तकोमुदो 


सलपलगुषालावा;। = शपानेपहेषनमः, ( रन ) इसि अदा ( त 
वाक्नेपदष -्रयस्प्रह्ा --मि वदन सि चादिति द्रम्‌) पगला ति + 
जि हष उर्‌ यास्‌ ति स्विति मलो कल (रर) इनि लोपः। दन्‌ (षे त॒ 
खल प्याय अमि लया इति सवत्‌) । भगि सदम्‌ भि । पून्‌ - सदोषः । 
भां ज्‌ यस डः 1 वत्रा जमो धस एटा दुरिति ठः क प्रति 
विभावित श्र्लादक--उभवपदोति। गरमिव परादि = भारदाननियमादिर- 
विकल टु पच्च लि च शटीति (२२९१) प्तपलानपलोपानितवः । = भगकत्‌ 
अतिपर पदप भाद्‌ । एवमनतादि शोथम्‌ । भनिदकारिकासु नारका 
तास ति ओम्‌ । खनतेत॒चेडितिभावः । भव पारगता. चादि । 
विदा-भसि। पोषेष्‌ चादि । चयः स्‌ तादिति--सत दर भ्य) अवे 
सदिति । सतते जिभिदा शयन पाठः । वि तत शीतः कः" शति वरनाने 
कञो भवत्य । नेति इरदत्ादय इति । तकतकैवावान्ितम्‌ । च्विदा इति-- 
-आदित्लात्‌ नियं शेद्‌। सिः । सिन्‌ । खं दिनमिति ठ॒ "विभाषा भावादि- 
क्मलोरिति चिम्‌ बोतृखति इति। डि चति चलम्‌ । षित षति । 
शु छिवं भिधाय ठतः प्रतिति माधवम्‌ । तहु न चनौचोनमिति 
जनयद्माऽ--कतवतति । सपदम्‌। पि संरामिति। रंरद्धिः छिया- 
नियतिः भामादिक ति । ऊदि्लं लदागेष पिष्यते; पाठो व्यधः दिति 
साव ति "वल 1 भदिधत्‌--पञ्‌। ` रथ॒ ति--निथपि; सम्पादमम्‌ । 
नतु भत एक इलूमधा- ( ९२९० ) इति रर्तुरियादौ -यचवा्यसलोपो स्वाता- 
मिया --रपिलमोरिति । एतसय कि एलावचेचया परल तृडनिः । किच 
अनिदितानिति ( ४१५) नलोपोऽपि न मते । -परंयोगािट्‌ किन्‌" नेर 
च अदादीम संयोगपरादिति कोष्यम्‌ । यास पर्मिकरपः स्दियाइ- 














२५६५॥ रधादिभ्यच् ॥७।२।४५॥ 
दो-। रध्‌, नश्‌, ठप्‌, यप्‌, सुह, षण्‌, ष्णि एभ्यो 


श्रय तिङन्तदिवादि-मकरणम्‌ शव्द 


 वलाव्याधाधातुकस्य वेट. स्यात्‌ । रन्धिय--ररड । ररन्धिन-- 
रेष्व। 

गन पण्‌ एण नाधमाना); एणल पोल जलादि साया 
णाग फर रादि १००७ भरर, नभः वर्‌ द दुष सष चह भाव 
सिह ! 7४५ ररन्िय ५।९.--०० एल ० चम्ासक्ोप ०८०७५ ०१ जुम्‌ 
कवय्च ४] पचिगनोरसि'( 23०2). 

नित--। स्ति । तव रथकीन्‌ संति, नप्‌ शरयादिना। साह 
आहुक, वलादेः ( ५९।१५) प्रयतति। लरिप्तितएति"ूलूहितो बा 
(५२।४४ ) श्तयो तेति चानुवतते । लदा -एषो वलाया६षातुकशेडित्यादि । 
स्स्व यादि । रसिजभोरिस्व परलादेलाभ्ावलोपवोरवाषः । अव तिङ्भिव्र-- 
खल ४टि सपि रः म्‌ न सादिता 
२५१६। नेकलिटि रधेः ॥७१।९२। 

दौ--। लिड वे इटि रधेनृम्‌ न स्यात्‌ । रधिता--रदा । 
रधिष्यति-रत्यति। अङि तु तुम्‌ । “अनिदिताम्‌-' (४१५) 
इति नल्लोपः। अरधत्‌। नश ११८४ अदथने। नश्यति । 
ननाश । नेशतुः। नेगिथ । 

गल ष्ण लम्‌ 15 १०८ पत्‌ ८ स्‌ भण द्‌ ष्टि 1 





लय हिट । ग सथिता ०९. भप) जुम्‌ 1 एण ग जस्‌ १ 
६५७ दम्‌ ध न ह णठ) 15 करणात ए) "पनिदिमं इल उपायाः किरति" 
( 415). स्ति ५८ ४०८००७८ नम्‌ सोप । जगदुः ०।०--४) एल भ 
च्वायलोष ( अत एरु --' ( 9260) “य च--' (२२९१ )। 


रथादिभयय-ट्‌ 5 ०2979] १० बलादि आं घातक {०190०६ नय॒ ऽ 
त स्वादि न, ग भो पाणण षट. पेत {णण भत 
गछन्‌ चल्‌ ०९10०) भय ~ 





श्छ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


„ भित--। जैदौति। न षटि + अलिटि ( स्वैः) इतिदः । दिवो 
म्‌ भोपत कमिसवश। भिदि परस च॒ पदुदायसया विद्मने 
भ्ये पर इः तदाइ-सिद्ष'टीादि । रिता शादि । रनसति 
अयव खरि सैति चलम्‌ । भढोति । एपादिलादक्‌ । अव दटोऽभागाहुनिति बोधम्‌ । 
अर्त्‌ इति । "मोऽ" स्ितैऽरमम्‌) इति ऋग्‌ प्रवोगः । पथ अदने इति ॥ 
-अटगममाबः नाय इति यायत्‌ । सोपः नैयहुि्पाद । "भव पकषचुनय --ग 
(26०), श्वि च चैट ति यदक्रनम्‌ एलानयासलोो । भय नथातोः 
स्थदिलाद शवादिणषः (२५२५) भ्रति प्‌ पिकः प्राः । लद प्प मम्‌ । 
मापे हन नण. च इति दते नुनागनः स्दियाष- 

२५१७॥। मसूजिनशोमर लि ॥७।१।६९०॥ 

दो--। हुम्‌ स्यात्‌। ननं्ट । नैगिव-नैग् । नेभिम- 
नेश्म । नशिता-नंष्टा। नगिष्यति--नङ्च्छति। नश्येत्‌ । 
नश्यात्‌ । अनथत्‌ । प्रणष्यति। ु 

८ १०६. जम्‌ ७ १४५०८ ७ मसृन् षते नग, फोण८ 9 तपल णा 
< भद दमस {9]0५७. प ०५ न नम. यत्‌-न नच च~-ननन्‌ग्‌थ-- 
ननेग.--{ अनुखार 1 'नापदानख भलि }-ननंषूच ४ 'वरस--) ( 294 )-- 
ननु, दुगा; ( 13). जेगि-) पट र्ते एतच णद समास" 
कोप ए प्त रकत्‌-- ( ०२6०) चण), चवण प १६८ भ४८९ 
ज जम्‌। नेक-पिलल्व ॐ ०0८९ भत्‌ ॥५८८ पल्ल पल फण लम्‌ 
मलम क्ष छटमण ८० एल ध्व अम्ालोप। आणया 
भिनत । नथिता- नैषा सा) प्‌ प ०५0 भात नापप दद्‌ भे 
म्‌ 1 ५९ ०४८॥ नि्यति--नस्यति--1१ (४९ ।१९१९१ ०५०९ नय सि-न 
रम्थ. खलि--न मू. सतिन ए खति (0) भनार भ षल) -नैकसति-णा 
चोः क सि ( 205 ) सचति ए "सवार वथि--' ४०0 पकः ९५९. 














श्रय तिङ्न्तदिवादि-प्रकरणम्‌ १८५ 


न्तम ४) “अतो वेय (2219) । मनयत्‌ (भस्‌) 1 प्रछति-- 
खल ए, छपरगदमासपि नोपदयस्-- 

मित--1 मसूजिनोरिति। दिो हम्‌ चालो" (७१५८) चतो 
दमित । अतोऽपि पतद्‌ सादिति । भृज्ज नुमागमः 
खज्‌ भलि परे धति सूदैः! जदेवम्‌ भडभावपद्चे भलूनाहुनि हाहे 
( नि्छादन्यादचः परः ) नदापदानसत्नुखारे च जति व्रथादिना गख षः, यस 
दन ठः। नेथिद--न् धसि। राद्यं ति भ्‌ िकयात्‌ पूव इटि सलि 
भूलवामा्े मागमो न । तदभावाय घत एकहलूमष्य-) ( 2269 ) धरे्लामास्- 
लोपो । पराप भ्डभवि वकारय भनटवेन भवूपाहरौदल्भामात 
जममावे एश्वम्यास्लोपौ । रेवं नेधिम--ने इ्ति। नशिता-नष्टा स्पष्टम्‌ । 
वनगिष्चति--गड्‌ यति इति । चचरव नुमि हते वस्य भनुखारे च भख ब्रथादिना 
(294) षः। वख कः। एवं चनुखारख यथोति अनुखारख पर्णा क | 
ककारात्‌ परेन श्रशुकोरिति यलं, ततो ्पम्‌। नण त्‌--अतो येय 
( २९१२९) ) ध्ीयादगन-भाद्यषः धि युषः । जनयत्‌ पि--पषादितवादभ्‌। 
प्रणति $ति--“उपसरगादषमा ऽपि णोपदेशस--' शति नशर्थाप्ैगतवात्‌ पखगै-- 
-खाद्निनितात्‌ यक्तम्‌ । 











२५१८ । नगरः षान्तस्य ॥८।६।३६ ॥ 

दो--। णल्वं न स्यात्‌ प्रनं्ा । अन्तग्रहणं भूतपूतयैप्ति- 
पत्चयैम्‌। प्रनङ्त्तति--नगिष्यति । दप १६१८५ प्रीणने । 
मोयनम्‌ ठशिस्तपंणं च । "नान्नि्त.प्यति काष्ठानाम्‌" “पितृन्‌ 
अतारीत्‌! इति भष; । इ्युभयत्र दर्थैनात्‌। ततपिंथ-- 
तेतष घ-तवरप्य । तरपि ता- वर्तौ वर्ताः। गचणसथ- 
(वार्तिकम्‌) इति सिज बा! अतर्पीत्‌-तार्पीत्‌~म्नत्राप्ोत्‌-- 


श्व वेयाकरणसिडान्तकौमुदो 


अटयत्‌। ट्प ११९६ हष॑मोहनयोः। मोहनं गव्यैः ! 
दप्यतोत्यादि । 

शधादित्ादिमौ बेट काबमथंमलुदात्तदा'। ॥ 

ह ११८७ जिधांसावाम । वा दुहसुद्-' (२२७) 
इति वा घः। पक्त दः। दुद्रोहिय-दुद्रोघ-दुदरोद । 
द्रोहिता-्रोग्धा- द्रोढा । द्रोदिष्यति- रोचति । दल्घत्व- 
योसुल्य' रूपम्‌ । अदुहत्‌ । मुद्ध ११८ वैचित्ये । वैचित्य- 
सविवेकः । सुदति । सुमोहिघ-मुमोग्-सुमोटृ । मोहिता-- 
मोग्धा- मोदा । मोददिति--मोच्यति। अमुत्‌ । श्ण 
११८८ उद्गिरणे 1 सूनुद्ति । सुष्णोह । सुष्णोहिय- सुष्णोग्ध- 
सुष्णोद्‌। सुष्णुदिव-सुष्णुद व । सोदिता-खोगधा-खोद़ा । 
सखोहिष्यति-खोक्ताति। अरसुहत्‌। श्णिह १२०० प्रोतौ । 
चिद्धयति । सिष्णं ह । उत्‌ । रधादयः समाप्ताः ॥ य॒षादयसु 
आगणान्तादिति सिहान्तः। शमु १२०१ उपगमे । 


वा चल ( 0००९० १,८३०९० ण 7 2 फष्यीर णा उपम ) 15१०१ 
लृण्न ह पटल तनम्‌ तट प 9 प्ट व । वगुण परनंटा-- 
जेण्ण च, णि पटम्‌ णा गय फलार करणव ठ पृ श्र" 
(वन). छतर प पञ पृष्ठा 9 पृष्ठ मकल गेष्णालट 
णा चल (तटा ) 10 अनद््यति धफल प त्ललण्डा ष गक 
षक्‌ (ण्‌ णोः कः सि-296) फनः (म्‌) फण (णठ फल भा 
८०० पत रणात ( नशः पाज), ४2०५ पनचछ्यति। 1 गण) 1० 
फ एण्ठपणा एवमु पते --भनपहयम्‌ ५०, 106 षणव चन्त 





अघ तिडन्तदिवादि-परकरणम्‌ 1 


॥ 11111 
111 त 1 71 
1.1.181 
क व्‌. ४ पताव एनणर. 

0 ए--1॥० सपृष्डमण चन्त ९५९. $ एष्य ५८ लतः 
ग्छ्धणा भ भाव-षल, ४८८ १ ८ नित, एनम) पृषष्ड 
अनस्त त पर णपा ज सल कत ण पद्‌ ष्णु 
ग्लषट्व 0८१1 द्‌ पीषने-पल प्रन पञ ०6 शपनीष्व 
शतत स्मान्‌ ९. नाधिः लत--न6 0८ पण्‌ अतजण्व क 
प" ग विदून्‌ ९८ कत्व ० उभजील् पा पाठः १ ऋ. 
पनर 0९ ८७८ ८ ६९९ कदम ५1१ < ०ल ताय ०१ € 100 





हप्‌। दति ०५५), इद्‌ निकल 0 चषपुधगुण--भ८ १५५९ ततपि च-- 
तत दघ 80 छ अमूल्य । ०. अनुदात्त चदु पघला्यतायम्‌ 
-( २५०: ) ५९ १५७९ स्वपच ए धको यषवि (47), प्रमणं चम्‌ काष्ट 
एर श फण वदू भप गु] अग्णाषो) सपि ०८. चित 
लमत गृतणाथो भल हद्‌ ए पल एप» स्यदगक्ञयदपडपां 
स्विन्‌ वावाय प्न न्त इरः (णा) क्ण सीति भप. 
ट्‌ ष वदिष्य (8215) कलार पो6 सलाच्ठ भ द्‌ एड 
४८ धि ण दज ( 2867 ) एः वेटि, (2208) कत पण्ड फट 
लदृपषगय ( 2189 ) शफा ऽष, शाका ए चट ईटि (२206). 
अताधसोत्‌-षापसीत्‌ 00) शाह ्ाध०ण ट्‌ । 12 ० [फलय ९०५९ 
इहि ण॑ 'वदत्रल--' भ०४२, १5 -एला८ 1570 इट्‌ णिक (णि ट्‌ 
गुण्‌ ) पत णः फेल उकालः चित्त 0०९७ ०; कम्‌, णिः चट 
ददि" १०९५ 7०1 व, 1१ पोर 1 अला ८४७९ ]50 हो८ ए0८९७5 15 ह 
अध ९९९११ प6 भाण्ठरवततय म चन्‌ ए, स्वता ( 24०2) 8 


श्य वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


अको यमि (47). ०१ पथा, सिच. एलणड णषम्‌ चड्‌ ११८८३ पन 
ए\०८८ म॑ रि भण्ड चडपत्‌-0० इद्‌ १००१०७९ च्‌ १०; वादि श्च 
० पषपव णः 4 (षड्‌) सत्‌ । द्‌ लकार ८0 नोष्लः अतवे ० 
ता. पणत काप ( मोहय) कलव षति 
रादिवात्‌ ००--शचम्‌ ५१५ इष भए बद्‌ 1९. ९० शट्‌ णा; ५०९ 
(० पमा कल्चर रादि ९१७५ (७९८ स्थादिन्ः--25 15] ०व 
अथ पोल पाठ ८ फलार पण्या (८ अदा णा भनिद्‌ 10016 १ 3 
४८७ ० लणृणणणड मन्‌ (ए) (दात) ०१०९) भ फला? 
दु प, ९० भण तादा, ए चदु पतह ह एण 
च णणातः ए, वा दृह्‌ किम्‌! (द). वपण्ठ 1 6 भ्लाणम 
प्ण ८०७८ ह 15 ए्कात्त ए ५० नहो दः (324), परल भत ण्ट 
ददीहिव ८ 6 छपणय्य ४/ म्सादिमदः (2575). चद्‌ पित्‌ 
४९०९९ गु 07 शयन (2189). दुद्रोगघ-ददरोद 0४०६ १य्‌ १० णि 
कणु प८ ८०७८० ० धलविकलय । ग} णाल 5 पत, 1 
तेर्‌ चदव भ ( षुः भवतोः 2२8०} ४ ए 
लां जन्‌- (57). भर्ते ध श्वल ७ पफ ठ--द्ोद्‌ ठ 
दद्‌ घ-दरो्‌ ४ दुना-( 198 }--द्रोद ए टो ठे लोपः" गुप प 
0०५ पुष ८४७८७ [8 93 एणा, अप्पा) द्रोहिता ९५९. द्रोषिववि 
कप इद्‌ 8० गृ ; शो्यति-्रो्‌ खति ( ४ गु फण फणः ट) 
द्वति (षौ दः )-्रोदखखति ( काचो वभोभष-' 826 परोत 
(ष्मः 295 )-- धोक्ष्यति -दवकोः--भादेयप््यययोः ( 211-12 ). 
शत छि श्यति ४४४५ १15० ४९ ०११०९ 1८ ५८ ०१०४६ ९ बल 














४००८८७७ णः चवा हृ ४०८९. = ० द्ोषूखति-्रोष्‌ सति-पोष्‌ 
-खति-भोक्‌ ति ए) खरि च (191). 1४८५०२९ 0०] 9०) उलचलयोः 
९८. ८ णण 19 (॥८ 9० 0 दल ९0 चल ०१ (होढः) ५९ (वाह) 


अध सिंहन्तदिवादि-पकरणम्‌ १८९. 


ग्भष्टपण्ल), सहु भष्‌ हृष्‌। सु १० १] ९७ पवत 
अ, ९० आ०० 6९ ए, मिं स्मो सिक्त कदयोऽयन नोपित 
(जोक ) के पव यवदवचनं सुनो (महि-1). सोहि ९५९. 
8 दूदोरिय ०५०, ए०९. मोचयति {ण ॐ शठ 5१ चल त 
उलप, प्हत्‌--प्‌। शह !० ०४८ ०४५-पोषटेय । दथोष--पल 9 
प्रो; ५८, सार्व न ७5 एण, सुषि ८ ए गृण णद्‌ 
ण्ट (० रषादिल। चोग्ा--४ृ, चन ९१ लोढा ए) व्ल पिष--० 
सथल, ८० १००००. चह । इत्‌ 1९--पशर लात < स्पदि 1००७ 





0०५ ००५८ षाद ण्ठः भगत तत ०११९ (णत ० प दिवादिगकः 
क एण्ड पाल तणलेणण््‌ ( भषण रपो पचम = 
पव्या भत णाल). बह (० त ~ 

मित -- 1 नश्रिमि। (वायं नो पः सनानपदे' (*५।१) दतो च ति । 
धन भाभूपूकमिगमि्यायौतेषाम्‌' त्तो नैति चातुवरते। तेन भअपेधितं पूरवद्राह- 
खलं न सादिति । 'उपगदनोतृपरः” (=५९८) शयत उपरम्‌ पि हाु- 
वर्नीयम्‌ । छपर्त्‌ इलस्य "उपात्‌" धरम; । वेनाये साद 
उपसगािनात्‌ पदसत कतपलय नश चल न न्‌ पि । परा ति । 
अव्‌ परमश्‌ (नुम्‌ ) ता इति स्थिते वादिना (२९४). षव पपम्‌ । पालख किम्‌ ? 
अषण्डति--भवर घकारानलात्‌ दलं न। ननु षान चेत्‌ पलमिवेधलतिं ` ¡ 
अनङि दरव णं प्रा्रोति । सव पकार "वदीः कः पि" (२९५) ति ककारा. 
ईशेन बाधादित्यायङ्य परिदरति -पन्तदपनिति । सते षालसेति यत्‌ भना- 
दं लम्‌ त्‌ सूतपूख पूल मूलस गकाराने वरादिना जातस षा प्रति, 
पच्य भागा आमिति याबत्‌ । तेन प्रम्‌ सति प्रस. नक्षति ( षठो 
त्यादिना कः ) तां कालल जाहऽपि पू पानम्‌ भासौदिति जरला ननि 
भा्िरितिमावः। पलक भाष्यं वतदोपे च सुविषटम्‌ । तदाच भाणम्‌: प 

प्न. षान्ध (८५१३) । नेर; ( वातिकम्‌ ) + नर धति सत्यम्‌ 




















२९८० , वैयाकरपतिदन्तकोसुदो ॥ 


अपि यथा सयात्‌। प्स्यति । परिनसत्यति। = वत्‌ सध बतत्यम्‌।. न 
अव्यम्‌ । भह प्म; ष इतीयता जिन्‌ सोऽयम्‌ ( पासिनिः परायते) 
सति यय कोति वेत्‌ परवल यालमूतूखापि यथा सत्‌ ॥ 





ण्व 
लि । सव मदीषा-- ॥ 

ध्न; ॥ प्रणयति एति । नगरः पल षढोः कः सौति कले कृते मम्‌नि- 
-नशोभलौति। अलगषटयसामण्यद यथ सरति पान्तो यय भूलपूथ्तख सब्धख 
सलनिचेथः उनि । भय “एवे उड सि यदनतयदं करोति" भय मिवर्म्‌ 
-अनतव्ानणादिवयादि । भवं भाः-पादिभिवदि कनेः षः पिव 
अृलधियत्‌ रेन विचिलदन्धत पाल श्यामात्‌ मरना प्रादि खात्‌ 
खा । सवाप (पं कपि ) यदन्त नियते सत्‌ ालमूतपूस्यापि चल 
 निषेषपरदार्म्‌ इति । नभिष्यति इति । "अव्य िनचि्यनत सष्व' रवण रचा 
इति वाथो! ोषमभिति- दिति धातोरक्ं कलरोवनाय । त॑निति 
चककयोतमाय । उमयवापयध पवोरं॑ चययति नाभिरिति, िदूनिलि च । 
पधवाक्थक्रलम्‌ । शवे पटौ । उर सकमकलम्‌ । वर्दिय धारि । 
"रथादिभ्यय' (२५१५) इतोडनिकसादिरपरे लदूपधगुरो भपम्‌ । दभा तु 
“हदा चट पसान्वरसाम्‌, (९४०२) पर्यनविकलाः । भमभावगणेन ततर 
इति । अनि पुनरिको यण चति (४९) बि तवपूष इति । एं तर्धिते्यादि । 'सयथ- 
ऋक्षदपडपा ९लेः सिग्‌ या वाः" इति भन हयः, (२४३०) इब पितन्‌ । तव 
सिर्फ रथदिलेन भरूविकसात्‌ भलदात्तलेन च्ुपथतेन च ममक 
इपदयम्‌। अरपोत्‌--दापरद्‌--चवःोत्‌ पति भादेर--ष्दष्‌ षट. वि. 
ट. त्‌ रि ध ज्ेटोलि (२९६) षटनलदषाया उ {ते पुति (९१८९) 
खटपगुष ट टि (९९६३) ति सिनूलोषय । दिती्च--मढप्‌ दि. दृट्‌ त्‌ 
वि श्त भदश) (९९९०) इनि नलया तिः । धटः प्वाभायात्‌ 
चिनूलोपिर्ः  दलोवे--भठम्‌ स्‌ ट्‌ त॑ ति सिति पटदातद्ति भनि भव 
म्‌ स्‌ ईत्‌ ति जति य्‌-भवपढ + ष) स त्‌ । वो इदयादि प्रत्‌ । सिन 





& अध तिङन्तदिवादि-प्कर पयम्‌ १८१ 


भावप पुषाय्--घठपत धसि । डित गुः, ह्‌ इति । नयतत 
बत्‌ । ननु ढप्यतिहम्ययो रथादित्वाद बैदकले, अवानिटकारिकासच ( एषादिषु ) पाठो 
वै पयाय साधते. 

स्थादिलादिति धमी र्पो । वदुरो पिकस्ितेदुही, भम्‌ अनागमं 
सामा  भनदातवा--पदाते पाठः दः । अनागम यदा सादिति 
दपूहम्यतो चनुदासषु कय इति माषः । अनयः चयः । 

दष्ट भिवादायानिति। ह्‌+यद्‌ रति सिक (पादिषयय' (९५९५) शति 
षिकः । ठव धऽ दोधय शति (सिम्‌ अणाहा गुप ) । भर 
भवे त॒ णवोमदूरन सकार ॒षल्दलविकस प्रासा दष 
(६९०) ध्यादि। पदै द इति--^ो द (२२४) पयननेः । दो धि 
-लपचे खपम्‌ । तथाहि दुरो च ध्ति जातत घले ददो थ भसि भवति । तलो 
-भषद्योरिति (२२००) ददोद्‌ च धवि भं जम्‌-इति नधि त॒ दुद्व इति ठल-- 
प र योद्‌ त यम्‌ । दाच दुरो य पत दित त-य पति दना 
षटुरिति वषय द; । ततो दो टै लो ति प्रवमडेख कोपे यथोक्तं पम्‌। एवं द्रोषिता 
यब । टलघलयो्तचयं पमिति । प्ोद्यतीति परास्त । तथाषट--चपूपधगुशाटृतरं 
द्वो््नि धति दिते उलप द्रो. खिद. खति ( "एकाचो बमो भश 
दो-भोरशति ("षोः क--' २९५) -प्रोर्यति ( "ोपदेय-- २११११) 
-दति पतेन यथो म्‌! चप च रोष. सतिप. सति रो कमि ( खरि 
ति (१९) चेन चथ कः )-्रोक्‌ चति इति प्रान्‌ । लुपाः अहत्‌ 
-कति। भो डित गुदः। चि्नवितेक पति । मोष शान वावत्‌-वीर- 
सवन धवि (मौला ) च यदुसंशद्वचनं दलो ( भिः ) पयददाहरषम्‌। 
-समोहिधैवयादि । अतापि ठल्वघतये परागवत्‌ । शु चद्गििखे ध्ति। घोप्दैश । 
उद्र धति पैव निपातनाद शति बहवः । इ ति प्ण्लारिति 
खलम्‌ । सष्वोहिधं चादि प्राग वत्‌ । द्षव इति । पर्ययस किललानन "गुः । 
सुवे धति । धमागादिति शयम्‌ । "वा दृ इद्‌ हामि ति स्व बातिमाव 























श्र 1. वैयाकरणसिष्ान्तकौसुदौ 


क्तन्‌ ल्त । त्‌, शवसामाइ--रधादयः समाता इति + 
स्वदय , रषादिषयय (५१५). रयत परिगथिता-॥ शषादय्त न सनामा, 
वाह--पवदमिति । विहा ति--माधदिभिकयवा्ापयलादिति भावः ॥ 
जेठ उप्यते शति छदित्‌॥ उपयो नाः ततः भाले पानीयम" धसि 
लोपे । शदिः पुधते--'ानत्‌ प््पकारेष नोपकारेर 
इनः भसि मार । गिमत कोप यजत्‌ एति वादः । च्ोपथादीपैविशायकं 
ूवमबतार्यति-- 


२५९८. । शमामष्टानां दोषैः श्वनि ॥७।२।७६ ॥ 

दौ--। शमादोनामित्ययं;। प्रणिशिम्यति। गेमतुः॥ , 
गेमिथ । शमिता। भ्रमत्‌ । तसु १२०२ काञ्च्तायाम्‌ ॥ 
ताम्यति । तमिता । श्रतमत्‌। दमु ९२०२ उपगमे । उपशम 
इति श्छन्तस्य । तेन सक्कोऽ्यम्‌ । न तु शमिवदकर्मकः ॥ 
श्रदमत्‌ । अमु १२०४ तपसि खेदे च। चास्यति । अमत्‌ । 
शसु १२०५ अनवस्धाने । "वा राग” (२३२१) इति श्यन्‌ 
वा। तव कते शमामष्टानामिति (२५१८) दोघ । ्ा्बति + 
लुद्यड्‌। श्रभ्मत्‌। शेष भ्वादिवत्‌। चमू १२०६ सहने । 
काम्यति । चक्तमि्र-चक्ष य । चचमिव-चच्तण । चच्तमिम--` 
चच्चण्म । चमिता--चन्ता । श्रयमषित्‌ । भूादिस्त्‌, षित्‌ 

श्रषितः कषाम्यतेः चान्ति चमूः चमतैः चमा" । 

क्रसु १२०७ ग्लानौ । काम्यति । कुमति । शपोव न्यपि 
ितरकुस-, (२२२० ) इत्यं व दो" सिदद -णमादिपाढोः 








` अव तिङन्तदिवादि-परकरम्‌ १८३ 


विलुणयैः। अङ्‌ । अक्तमत्‌। मदौ १२०८ कपतं । - माति! 
अमदत्‌ । शमादवोऽ्टौ गताः । 
असु १२०२ चैपणे । अस्यति । आस । असिता । 

ठ चच. रणत्‌ जं प गहत 901 ०; पत जादि ००७५ ( जन्‌, 
सम्‌, दम्‌, अम्‌, चम्‌, चम्‌, चलम्‌ ४,१९ ट्‌) ४९८०7१९५ 107 ्॥161। 116 9 ` 
खन्‌ {919४. \,०5 प्रगिगाणवि--{ चल 1 श्वमैदनद--' ( २२८५) ] ९५०. 
मनवः "भल एकत्‌ -7 (९९९०) । भमव श्वि च शटि (२२९१) 1 
जनिता ट, ता । भगनत्‌-षद्‌। तस भाश), दमु (० ०९6, उपन्‌, \ 
ति लस 1.2. ८ णत उपयम 8 तभा१०द कात चज, 9056 ८0 मू 
स्थ [त प सिच्‌ ए पमि च~; १७७००८० ०। दि नण तण्ड 








४० भिता कः । पलल णः 1६5 पषठरप फेर दतु ह पमार चत्‌ 





115 सति उपरते 01९, 1शा८९ दाति ०० ८)... 
नयति ९०, चह ० [णपः ९९. चत ।0 1८ गान, (0 भाः ९९. 
वामाय (रद) भनु प्य खन्‌ णृष्गावा चत्‌ कोक प 








प न्‌ 1७ भच. एष८०य०४ दो छ शरनानदाो-› ( प गार) | 
रणड आा्यसि--ममति ९५९, च््‌,५१] ९0८ ।० सुद्-चभनत्‌ । 1८ 


६९७ इद्‌ छण) णण चन्‌ ०८. {णाठा 1 ४८ गणः स्लरविति 
स्वति--' ( 2279 ) 795 चदम्‌ टूय--च्मिय य चम्‌ च--चचः 
( नोऽ्दलारः )। चल); “ोद' ( २९०८ ) म 18 1०० न प्ट, 
ष्टण (लाश) कण ८५ 406 व 9 "वच अ्णा्या च्म । 1115 , ¦ 
००६5 चषित्‌ णः ००५ बभा तशर चमूप. ९४4 [प लादि 9 कित्‌ 
ण च--भाकाण्डु, छनन ह 

“वित्‌ ( 201 ष) ) चागति !.९. चमू ( दिषादि ) ६1०९ चानि / 

ग £ 





१९७५ 1511८5 भन ०१ दि । चमू ८० न००९. 1५5 अदत्‌ न 
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(चन्‌ +त) माछ वित्‌ चमते 15. ४८ प-धावाणड चू, (भादि ) 
० चमा ( चम + च्‌ पिदभिदादिोऽखः भ एषऽ जिन्‌ ० एण्‌ 
ग्‌)। सूलस ।० ४० ५,९०, कूानति-दोद 1४ “गनानटानान्‌--* 
(२५१९ ) ४१ कूलामति दोधं ए) "िह्वल--” ( 9320 }. 11 १९०१६ 
माकम्‌ १ पत मनादि तचत 5 ०१५) ५८ अर चित्‌ भर्म र ४ 
श्रमिलम्ो चित्‌) ( 3121 }--0609०66 छाफणण ध$ शा० "मामहानं 
च; गनि, चूल १४०९।त १५०१८ दोषं ए, "डहक्-- ( 232० ) पणेः 
२८०५७ दीं ८७ भादि क्लम्‌ । मदो--49 0८ 81०९ पल दषव पे 
1 पष जनादि २००७. जस्‌ ८७ पणणण, चा वमव चाद" ( 2248). 
जस्‌ फा] 6५८ पोर ४४६, ष्‌ (व) एमे ज्‌ ८००३४ 06 गणर-- 

। भमानिति । सपम्‌ । गनादयय-सखने--यसुसदसुयापि-- 

















चमं सरव चरुः, कूललभदो तथौ नाद्य उदाना; ॥ एति । मदम स्े 
एव उदितः ! भ्खिगाग्यति इतिः। भनेगदनद--› (२२१५) शति णल्‌ । चदिवात्‌ 
अमित्वा --यनबा इदि । शीमतुरिति--“भत एकषहल--' (२२६० ) इति यक्ाभ्यास- 
खोधौ। मिष शि । यि ९ति एदि \ अशमत्‌- पायस्‌ एबन्यवापि 
सोम्‌ । दह॒ उपथमे ४ति । रपगसनद्च चाधनप्कारमाइ--उपम ति चन्त 
ति । धि यमिति बादाम । सन्तति शनत सिजः । “मिता 
;  ङखः-- (२७६१) इति यिचि दभाव; ! ननु किमथ यतस्ति कूवैणः खोललतः । 
` वलदयेव गजे रपं टानाम्‌ इयाज चाह --तेन चक्कोऽयनिनयादि । तथाच 
दाग्यति इय गमयति इत्यथैः । भवादिवदिति भ्वादौ पठितभच्चवदितययैः । चचनिघ-- 
चय शादि । चाम्येददितात्‌ भतिस्‌ति-' ( २९०९ ) भतौदूयिकसः 
-स्पस--चचदा शति । भवो ( २९०९) .इति मख नः । लस.षात्‌ परेन 
: “चमूचमूोभेदपदभेनारथमाह--भयमषित्‌ इति । दिवादिचमूरिति स्वदते । भच 
ूलोकर्िन टभयमपि संख्ाति-- 

षितः चायकः ( दिसादीमडितस बम स ) चालिरिति भिभायत्‌ किन्‌ । 
































अय तिङ्न्तदिवादि-मकरणम्‌ १९५ 
यषः खमते ( ोगादिकक चमू दस) चमा शति । धिलात्‌--पिदमिदादिगय 
घ्य्‌ टाम्‌। सूस नादिति । कूामति भवि भादः "हस --” 
(२९९०) येन ददः । न त नोऽपि भिद "्व्-- रथेव दोष 
चिते चत गमामदटानामिव्यव कल्यते: पाठो निरधक इत्याशय समाधते-ण्नादि-- 
ढो धरिष इति । भामया चिव ( ११२१ ) यजेति भावः । भनी । 
कनो लादि च रप्‌ । नोदारोपदषल पति ( २०७६९) हदमनादः । यमादोऽटौ 
गलाः अल परे इति । आह धि। अत द्रति ( २९५८) पपयायदष; । 
भयास सुद्धि सू गागमः खादियार-- 





२५२० । अस्यतेख्.क्‌ ॥७।४।१७॥ 

दो--। अङि पर। आखत्‌। अस्य॒ युषादित्वादङि 
सि श्स्यतिवक्ति-' (२४२८ ) इति वचनं त्थम्‌ । 
तड्‌ तु, ऽपसरगादस्यतूगह्ोवौ-- ( वातिकः ) इवि वच्छे । 
पर्यास्थत । यसु १२१० प्रयते । “ 


1०१ बश्‌ (द्‌) 1 ०१९१ ९० पस्‌, भालः चद्‌ [भा०५१ (० तृच्‌) । 
पात्‌ दुष कित्‌ १८१०९ ११० 7१०८९५२ 19 (०५--ाद्‌ असु 
ड्‌ तिम्‌ (त्‌) चा चस्‌द्‌ अत्‌ ०८. 6 20० चल्‌ पलपणाे 
०९--०००९ 7 प गेट वचषिबहिलाति' 2438 ) भ 9 
शाणला पणा6 पवः पोल पुषादि 6958 फलो एणा इटः फल अमि 
अच्‌, एषादि--' (2343), ०००८ पलार 5 ०० ए्र्व्वर्ण प्यतण्डु ण 
अस्‌ ५ ८ 6 बलयति 6।९.-७९९४०७6 ए०४ पादि 1६ (भर) ५9 अड्‌ 
सपमा णि पड ८०6, ३०६३५ 0 पयण यसति छ ०७० चति 
ल ह पण कणप 00 # (सति ) ९७ ५८ चर्‌ रणुणपलव 
ण भखनिवक्ति ७५०, १८१ 1 ¡8 न्नेष ०४७ ४ 9४ ए७०४5 ऽतो 
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२५ पमि, ५००८१५४ ५७० एप (उमसीदसतू व, पण्यनः 
तय -म01). 1०5 ण कथ पच दित ८ रज्‌ 
{८ ० ववसतिबि-¬ ‡8 ० नृण भस्‌ {07 चत्‌ षक प इत 
जलने १० ५०० 9२७५८०११ (कञ्‌ ) ण्म उपवन 
७५९, एह पत । यस्‌ 10 ८८ भा०५. उदित्‌ । 

नित--। भिति । भेचितं पूरब परे इति । शरोऽ 
र (७०७।१९) भरललदिति ममः । एरिति विद, उक्र छारा 
्ादन्यादयकः। न चर्‌ चाः षादौ पयत । इदि शादि (2348) 
गर्‌ यते! सत्‌ प्यपयतिि--› ( 2038 ) पेन परान्‌ 
अलः गसन द्‌ पूते गि पपत चण 
वलादि । सि-न । कत, इिपलमपदिनः 
नियत तु-पसतीदलूोषा" धति । = भणि कनिदम्‌--पायनेषद- 
पवर सिवा (२००१) प द्रहमम्‌। मद समपि षाय ति 
ज वयम्‌ । (सादित, पषमेद्‌ (२९७३) पवि पपमेषद्‌ ए 
वादो तिनि द्‌ । सिः उदात --पर्ास धति। पभय 
, मभता पिपरि मय्‌ (महि प) रि ममि । 





यंच परवर्ब इति-- 
२५२१॥ यसोऽुपसर्गात्‌ ।३।९।७१॥ 
२५२२ । संयस्च ॥२।१।७२॥ 

दौ- श्छन्‌ वा स्यात्‌। यस्यति- .यखति । संयस्यति- 
संयसति । “अनुपसरगौत्‌' किम्‌ ? प्रयस्यति । जमु १५११मोच्तणे॥ 
जस्यति। तसु १२१२ उपचये । दस १२१२ च । तस्यति । 
अतसत्‌ 1 दस्यति । अदसत्‌ । वद १२१४ स्त्र वस्यति 1 
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वास । ववसतुः। “न शसदद- ( २२६२ ) इति निषधः। 
बश्ादिरयमिति मते तु, वैसतुः । वं सुः । व्यु १२१५ विभागे । 
श्रव' दादे पटितः। अर्थभेदेन ल्य पुनः पञ्चते । भरव्ुषत्‌ । 
नोखदिरदन्यान्योऽयम्‌ व्युसतिः इत्यन्ये । अयकारः "ठस 
इत्यपरे! शुष १२१६ दादे। अर्त्‌] पूवयैव पाठः 
सिज इत्याहः । (तद्भ्वादिपाठेन गताविति सुवचम्‌ । 
विस. १२१७ प्रोरणे। विस्यति । अविसत्‌। कुस १२१८ 
संश्लेषणे । अक्ुत्‌। दुस १२१ इतस । घ १२२० 
खण्डने । मसो-१२२१ परिणामे । परिणामो निकारः । 
श्वमो' इले । लुट ९२२२ विलोडने । उच १२२३ समनाये-- 1 
उच्यति! उवोच । अचतुः' । मा भवानुचत्‌ । णु श्रर४ 
्र॑श्ु १२२५ अधःपतने । वमै। रशत्‌ । “अनिदिताम्‌ 
(४१५) इति नलोपः । श्ण्यति । श््वत्‌। च्च १२२९ 
वरणे । दश्वति । अशत । छ ९२२७ तगूकतरणे । छ्यति । 
-लिषा १२२ पिपासायाम्‌ । हष १२२९ तुटौ । शघन्रङौ. 
भौवादिकाद्‌ विशेषः । रुष १२२० रिषि १२३१ हिंसायाम्‌ । 
'तीषसद्-' (२३४० ) इति बैट । रोषिता-रोष्टा । डिप 
१२३२ चेे। कुप १२३२ क्रोधे । गुप १२२४ व्याङ्लल्व । युप 
१२२५ प १९२९ लुप ११३७ विमोहने । युप्यति । रप्यति। 
लुष्यति। लोपिता। सुपति; सेट्कः। अनिट.कारिकास 
लिपिसादाश्चात्‌ तोदादिकस्यैव ग्रहणात्‌ । लुभ १२२९ गाध्य 
गार्य माकद््ता । 'तीषसद्ध-' (२२४० ) इति वेट्‌. । लोभिता 








श्ट वयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


लोब्धा । लोभिति । नुभचे त्‌। लुभ्यात्‌। अलभत्‌ । भूदेरवृत्‌- 
कछतत्वान्नोभतोत्यपीत्याहः । तुभ १२४० सच्चे । ततभ्यति । 
पभ १२४१ तुम १२४२ हिंसायाम्‌ । ्षुभिनभितुभयो दु्रतादौ 
क्रयादौ च पयन्ते। वैषां युतादिलादङ सिः । क्रयादिलात्‌ 
पत्ते सिज. भवत्येव । इष्ट पाट श्यनः । कदू १२४२ 
शरादरौभावे । किलव्यति । चिक्लेदिघ्र-चिकूलेख । चिक्लिदिव- 
विक्लिद । विकलिदिम-चिक्लिद्च । कलेदिता-केलत्ता ।. जि 
मिदा १२४४ चेन । (भिदु णः । (२३४६ ) भेदयति । 
अभिदत्‌ । य॒तादिपाढादैव अमिदत्‌ अभेदिषटंति सिद्व बह 


, पाढः ्रनेदोदिति मा मूदिति । द्यतादिभ्यो वद्र वामनेषदिषु 





पाटस्त्‌ चितः । जिचि.दा १२४१ सखे हनमोचनयोः । ऋधु १२४६ 
ठद्ौ । चनर्। जआरधत्‌। खघ १२४० अभिकाङ्त्तायाम्‌ । 
अडधत्‌ । हत्‌ । पुषादयो दिवादय् ठत्ताः । केचित्तु पुषादि- 
समाम्धेमेव ठत्करणम्‌ । दिवादि भादिवदाक्षतिगणः । 
तेन चयते खग्यतील्यादिसिदिरित्याहः । 


इति तिडन्तदिवादिप्रकरणम्‌ 


शा (प्र ०.) न्‌ ८७०३ छण, व परण यद्‌ 
( यदौ प्रवे ) फ प९१ 1 15 0; ए6९९द९त ए, भगु, चपसी-एष६ -- 
४२ ( एण प) ० विकस्य न्‌ ० पण भ 
८०; यस्त ५१ 1 ४ फणटतम छु ध० दषस चन्‌ च््े ८० 
पल, प०९ यति 6८१ १८ प्ल ८७८ भत दे-यसति ९५८ १ 
प [ला ०९३ जो ष्मः ववतुपदरगत्‌- एवयत्व ए 7० 





„यसति ०४» त 0; प्ययति २50. जु (-जम्‌ ) !० एा० 
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उपस, १ = १॥००७०-यलनि छपा) भत 70८ प्रति ००, = शक 
पलमाणट ए फ वस्‌ (८७ न्‌ छपगायाप पफल 5 ल्व अण्ड 
चद दा९० पेषण 1३ षटतत्य ए पो उपदन सम्‌ ८ ०0; 5० पो 
श तलः हदे एएततत९6 पर १०७१. पड जोल, प उपक 
सर चम्‌ # एलरतत, पत प्ण आ [षष निद खन्‌ । -प००९ 

सयु 
पण्णणष्ड 








४० ५०७५९, ५० स्व०९५ ०९. ति निवे 1 ०, प० एषी 
मा मनासलोप। बु ० शष णः तात, शि १००; 5 छण 
१८१ ११ फंड दिादिय १64075१6 एषादि ०५२. प्ल 15 प 
शु ८० भन, चदवणः (ष चु) [9 काणलाए तणा 
ष 0८ 6०७९ ० तभन०, वण अनुपत्‌ ष पड एण सष दा 
श इभ चनयोषीत्‌ भात) चिच्‌; उप अ) पष 1 (चप्‌) ए पपे ९ 
1] भात लात भाणः 9 वला यु चति"; णय कवन कद 
पम ६ क एलः ज वकार) । युव ९७0 ४७३ १९ ण 
(षाद ) ० ०५००४ मिच्‌ धथ 50 सय (भर एतयरवतस), एण 
षध १० णनण्दन (इष) पोल भूदि ७० प पा] फ ^ 
४५८ पलप दन्‌ पण चन्‌ ` कच ८० ८००९५ 0८, उदु: 
सवस दो । मा भवान्‌ इचत्‌-४० अायावम्‌ 15 एषपाल्त ए न मार्‌ मोग । ; 
चु ( चम्‌) ८ तमप वप, भथचह्‌-लप प्रन णव लात प्‌, 
४ गणः+ "अनिदिताम्‌ द उपथाया किति" ( 4१5 ) {०८ मड. छित्‌ 

षे कषण यष 982, सिषा (दद्‌) ८० दथ ए, लि णि 

कपय १ ध एण पा पितः कः ( 3७१६); जा प ^ 
एण ज ट्‌ निदा प्वादिः (8036 ) 10०5--खटः दष्टवान्‌ 


~ ४५ ठमित }9 छप) शतच, (दषा ञ-दतच. ) । द्यति ९५८. तरको ५८--\.2 


इम्‌ ००६ भूदि ७ र फ एषप्म सात कप्‌ ८०९ कमृ, 
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05 कषयति ०९. 0९०९९ कुयक् 25 1० "कदाचित्‌ कष्यते माता नोदस्ा- 
तलको" (संचार) ७ णण. 1:15 छवः १ गदे १०० पः 
। वेप ेद्‌। एण तुष ० 8 १०० पणव त अनिट्‌ 19६ 5 पमल 
४०४८ दादि 0१ ग्वा म 5 कण्डु वदव्व णक लिपि (ष्ण) 9७० 






15 तदादि) । लोमा दधपधयुण ४५० ४0 त ४९००९० च 10; भपय 
^. (2279 ) भत्‌ म ए6८९म८७ च ` ए नलं जग्-{( 51). तत्य तृ-चिषिरिद्‌ 
¦ (भले वष-वेद्) 1 भूेखत्‌रतचात्‌ ०।०--४०० 09 फेम ०5 पेल 
\ कण्व कत्‌ भिय शमर पत चव्य मा प्ल नुन त नष ० 


कमलः 





5 [ण्वन्ड प्ण फल्ल प्रव मृदि ५०७५ ०० पान 








\ हम्‌ पण्डः प्त ।0 दिवादि, का ट लोभनि ८८४७ फला पो गप 
;; व लद ९९, 1. भा धऽ० [६८७ पल मुदि व्वमष्डव्ाण. एण 


त, नमि ५०५ बि भ० १७० ००३११ च्‌ सादि चा दि । एन य०- 
व९९, पणमद 1० पत दुतादि ०० पयु १५५० चल्‌ ए इषादिदुवादि 
~ (345), एष फर गाचमपतम ०२८ पः पण्यः एत 
सथा, ७5 पामाः म एष्‌ पन न्ादि ००७. प्ण पण्‌ पट तः 
10 ९५०८४ न्‌ भटः पाण, चिक्दिव-विक्षेव--0५०५ ०१ द्‌ 
६९०८०७९ ( कद) !8 उदित्‌ ० क--धक०ह ४००८० श्वरपिरि--' (2:79) 
अरा, 10९ 70०६ चिमिदा एणणोप १५५९ भ्‌ (1 पुषादि-- ( 234 ) 
(5 ण), 95 चिद्‌ ध ५८ वद्‌ पच (ए, च दम्यो लुकि ( 2345 ) ० ५९. 
(ण्य त 1 एण्ड एकत्‌ 1५ पत द्वाद ८७८९, ० ध कलल 
1 पादि ) ६७ ८४ षडप पणः ८७ २५०) षाद थि 1 एषः {© 
मद तपे (द्‌) रणया मर४८० ०१० 
८० ४, एष्व 7 एत 1९ एकार म एलृणपत वादि 16. 0 दिवादि १ 
शरण सेदीत्‌ भा] १०६ 6 पर २]. निप ( प) दि 7 पर्ये ), एष 
: समदत प (प जर्‌) । 1 कणो णण] क लाभा पथ्‌ पह 
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छादि पा (कण ० सिमिदा १ ५० षुवादि ०४७5) $ चतम, 1 
8०, ८० ८ [4 १०६ पतल ताद, एष कणा पे९ ९ ( दातादि ), 
ए०त०८ ५४० आनिषदौ 70901541 १७ पतो ०61८ णा! १०५८ अब्‌ णड 
४ 1 पादिन क्षणु चनिदत्‌ य्य ०1७० ति ण्ड चदि षण 
आत्मनेपदी । कभु ०५-- प ७०५द इत्‌ ८०० उ०४४० तमम प 
पवाद प८ णड, ज पोर पादि 6८२ ०४४ १०4 १०८ ० दिवादि 
त ०७ कला जकन, ( दिवादि ) 3 पलतणपणिर [75 पेट मृदि णच 
पत पऽ पोत (णऽ पर= चोय, चति ०८ ००० गह ण्ड, 


पलट लाव 0८ दिवादि ००७5 


भित--। यण पति। संय एति च । य भलुपसगादेव नुभि ति 
पथमसतायैः। चमूपादैव यसः न्‌विकल्यः इति दितीयरताः। अये मावः 
चोपखग यखः निल्मैव न्‌ बथा--गरुखतीति न त॒ प्रसतीलयपि । अरत भायाते 
यत्‌ अपसद यल ्वनूविकत् इति । व्व यखति--मखदोति सिद्धम्‌! धत 
नियमः ियते--यदि चित चोषं यसः सन्‌ विकल भवत त चमपू्विक 
यः नान्धपू्वादिति । भतः शि -संयलति-संयसतौति । अयमिति ब्युष धति 
परा । अर्मे लिति। विभागामकम्ेविगमादाय ज पुषादौ भङ्धे 
प्य श्यः । वेन अ्ोषोदिति भौवादिक दादि भादः । पूतं ति । 
षादः मामितः । तदमादिपाैनेति । यदि एिचमासलुनाकादा पियते व्ण 
भूदेव पठ्यताम्‌ न लव षादः रच्‌ दिवादिः । वचां र्ब मक 
पव्या सुकचमिति । वष्ट क्तमिति तदयैः । मा भवानिति । खाडागमप्रतिपेषः । 
अनिदितामिति। स्त दित ग मति । अतो नलोपः! मौगादिकादिति। 
भी पठार; । षि िि--रिपिनासड परितलादि्ः 
सौदादिकसव र््ात्‌-तुदादौ पटितरैव शुपैरनिटूलनियमादिति भावः । 
आदिरिति । भार्शी* चाक्ृतिगतवात्‌ तत॒ त्‌ इति गणसमातिसचक; शब्दो 











। 





य्ण्द्‌ देयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


नोति अतरव उदतचारणवामकषात्‌ शचिहोमति श्रयपि माषा 
कदली । दादिनादिति । शषादिहतादि-' ( २९५९ ) शनेमेति भावः ॥ 
कादिलादिति । वव भ्ोऽमावत्‌। ह पातत य ति । न त॒ मड, तवाश 
वादि रते पठ ना धवमिप्रायः। छि रि । ऊदिच्ात्‌--शवरतिमति--> 
(२९७९ ) शति भैद्‌। दादादि-पाड्ति धातुर -द्ातादौ च प्यते भव 
षादौ च ।पूथेव ( दुमतादौ ) च आनेपदिषु पच्यते तेन "दाद्ो नुदि" (३३४५) 
पनेन परप दसापि विरसपेन प्राह; षादिदातादि-- ( २९५३) यि 
अनदत्‌ इति मति । तू व॒ हिचि भेदि इति । नु यदि दाादि-- 
पाढादैवाह््‌ सिलं इ पुपादौ पादो न्यधैः । नेनयाई--षह पाठः भनेदौत्‌ इति 
नाभूदिति । यदि जपवादादपडिला तदः, राग, दिवादौ पञ ल स परख पदपि 
चिवि प्रात चरेदीत्‌ इत्यनिष्टं खात्‌ । अतः पर षट सिज्‌बारवाधेमिह पाः । 
नष्ववं यदि षादौ पाठ ईदिवतः उपवोनरय-मितसं सद द्ातादिभोऽं व 
कथित्‌ भाकनपदिषातए॒ नदतेः पाठो बशः । एवच पादिपागादद्‌ पाकः 
दित्वात्‌ सिद मबद इति मला॒चा-दतदिभयो बरिरानेपदिषिति ( 
इाादिपाठलान्कलादिति मायम्‌ । चिलति । 











॥ इति मितमापितिडन्तदितादिःभकषरषन्‌ ॥ 











अथ 


तिङन्तसखादि-प्रकरणम्‌ 


दौ--। घज. १२७८ अभिषवे । अभिषवः. सपने पोड्नं 
स्नानं सुरासन्धानं च । तवर सुनि अ्रकर्यकः 1 

एन्‌ ५.५ षण) 5 उभयपदी कलया (0 ८५००८ (० १०५१९, 
शण, ८0 एथ कत ६0 ताता प, 1 5 कामा ॥. 
ऽर त एषण, 

नित--। भव ग दिकर्यन्‌ सादी नारममान सा--ष्‌ भनिपदे भति । 
ो्ोममिद्‌ च । िादुभयपदो ¦ अभिमनपदला्धनाइ--ममिषषः उन 
-{ चहषत्रलाह द्‌) पादि । 


२५२३। स्वादिभ्यः शर: ॥२।१।०२॥ (1 

दौ-। सुनोति। सुनुतः! इ्रबोः-' ( २९) इति 
यण्‌। सुनृवन्ति । सुन्वः--सुनुवः । सुन्वह-सुनुवहे । 
सुषाव । सुषुवे । सोता । सुलु । सुनवानि । सनव । सुलुयात्‌ । 
सूयात्‌। ्ुसुधून भ्यः-' (२२८५ ) इतोट.1 श्रसावीत्‌ । 
असोष्ट । अभिषुणोति । अभ्यषुणोत्‌ । अभिसुषाव । 


6 विकर 0 भपय, (नु }-( ० पणि) ण, णण नार} 
ॐ भवतोत्व ब्य पे प्ण सु 6८, (कणहनव कलय } षप वम 








~ चण वेयाकरणसिषान्तकौमुदो 


पर भष एतत पत तषु णाम, ४ सु+ +सिप्‌ 
८.1 खतविमोदि--य ४) "दाने ( 2168 ). 
प, ए. पभ चुलु मव प; दु भणत + पो6 चङ्ग णर पय एषा, 
५०८७ च 6 इ००००९॥ ८०८० पिल त॑ ति्‌। चू, 15 भित्‌ ० छित्‌ ए 
शवाषाकगपित्‌। 1100० सुः ( एमे, 15 90 चद प धत त भय) 
ह गः हष्णणभलव्‌ छन ० पत फणे कति चः ( 9०4). 
सवतः-लम्‌ 19 छित १०८८ ०० 8००. स + नति ~सन, भनि = सवन 
ण" वुको { 2387) कल, एषण लड्‌ नपूत०५)य "चिन ण 
(972). इसत फट छर च ण ज़ भाव पणयः ए 
प्लोपयाखान्यतरखां वोः, ( 9933 ). सुपाक--षल !) प्रको: ९१९, ( 21 }. 
सुतु-स॒+य्‌.+हि ( शाक0 0 हि ४ "तयः प्रययात्‌--' 2334). 
हगवानि--ग ४९८४०९९ घाद! पित्‌। स्ात्‌--चाशीः ००९ भ्‌, †8 ग० 
4 भ८०ा८्त दीं ० च एः "पत्‌-- (2208). भलाबोत्‌-उि ४ "सिचि हरिः 
( 997.). अचोह-प०८ 7०0५ ।* णण १०८१०७८ चिद्‌ 19 ०0; कित्‌ 











 ( १०7०) भ्व चलन 0४० 





४९९. चभिदुयोति--मल 9 "उपगतः 
घल । चमुकोत्‌--चभि--चट +स्‌ + लद्ल्‌--पल ए श्‌ चितात्‌-- (2276). 
अभिसुषाव--षल्न ४ 'स्यादिषवभ्ारेन-' (2277). 

-भित-- ¢ खादिष्य इति । स्ादिष्वः प्यः खात्‌ कर्तये'सानयषातक परेति 
सला । यवोपऽमादः । च +म्‌, + विष्‌ धति दि “वेाु्षमपित्‌' ति ग~ 
व्ययश्च पपिच्लं न छिनलात्‌^' इव्यय ग॒णामावै सुद्‌ +तिप ति नाते प्रययस पिचचात्‌ 
ानभावकाह-~' (२१९८) धति ल अलख गुषः। दुहत इति--तसोखिचाव गुणः । 
खद अनि ति त 'भचि चू (२०२) परति उवरि प्रात भा .वो ऽति । 
सषः--सुद ४सि। सद + यम्‌ ४ श्े--लोपाख्तरसं चोः (९१३२) भति 
 उकारलोपविकसः = इषाव-कोरिलादिना षलम्‌ 1 सत्‌-+छतय परययाद- 
खंोगपूात्‌, ( २३९४) ति लोपः । {नदान इति--भादगमरेति चाटः 

















अथ तिडन्तखादि-अरकरणम्‌ भ्ण 


विलाद युषः । भवाः । स्वात्‌--सिष--पाहाुक्नं ग जुमयम्धमावात्‌ 
(वहत्‌, (९२९०) इति दोषः । पभिदकलात्‌ किच भरयमाहे पा--तसल्य 
ति । छि इदविरिति (२९२०) इतः । भो भि समीधिलपपिगनुपपला-- 
मागात्‌ अकि्ान्‌ तसै गणः । अभिपतति इति । “उपसत्‌ एनोति-- 
( ९९००). इति पलम्‌; तत्वम्‌ 1 भोदति भ्ववाे अपि 
शा वतात्‌--' (२२७६) ४ति पलम्‌। समिसुवाव भति-प्रादिवमयादन 
चा) (२२००) घरति निमाद्साटूलर पनम्‌ । 





२५२४1 स॒नोपैः स्यसनोः ॥ ८।२।११७ 1 

दौ 1 -द्थे सनि च परे सुजः .घो न स्वात्‌ । विसोखति 1 
पिन्‌ १२४८ वन्धने । सिनोति । विषिनोति । सिषाय । सिष्य 1 
सेत । शिज. १२५० निशाने । तालव्यादिः । शेवाः। इमिज. 
१२५१ प्रक्षेपे । “सिनातिमिनोति-* ( २५०८ ) इत्याम्‌ । 
ममौ । ममिघ--ममाय । मिस्य । मावा । मयात्‌ । मासो 1 
अमासोत्‌। अमामिष्टाम्‌। अरमास्त । चिज १२५२ चयने 1 
प्रणिचिनोति । 


11 
(ालपकेषड ६८ छकटवनप८त जा उपरमः}, ०७ िसोष्ति--्य 
४ पसूोः भत म- (211-प). मम्‌ छः चि ३8 उमवपदौ ८००००४४० 
छ्य. चोपदेय-५००४ सिनोति ०, चिचिनोति--7 ७५०२ भ परल ४ शवात्‌ 
पदोः (2139) ४ ९४८ पो "उपसगात्‌ .ुनोति-- (227९) १०९ ४०; 
स ज चिनोति 1 ४०५ एनण्वन्ठ पलल, - सिपाय--चिष --षल 1 
शकतो; ५५०. इनि ४८०९ मवम्‌ (प) ते नत) 1 ममो--लिद्‌ 
त्‌ एषवणण् भौ ए श्वत भल मि ४ एष्वणणल माण 











र 


२०६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पनोनानि ०९, (2208). ममिव-ममा }9 धरि ; ०. भारदागनियम ! 
मिन्यं -लिद्‌ त ( एश.) आवन, ॑र)) 15 णित्‌ ॐ 150 कित्‌ ९०९९ 
ौनाति--' ५८. ५०९७ पणः शय). नोयात्‌-अायोः-पः “भलत्‌-- 
(2298). नासौ्--ाजीः-तड्‌ पचे ४), याट्‌, सुट्‌ ईट्‌ धगत लादय भ 
५८ ९००१ मलासीत्‌--न्‌म्‌--पाल 0 मिनाति--6९, प्त चक्‌ ४० इद्‌ ४ 
्वलरननातां ख॒ च (त). राणा छ सिच्‌ 9) ष्ट इटि (2266). 
अनास» चाने, ५० एण्‌५ श्वम रन--› १०९७ 7० प ग 
7001 15 अनिट्‌ 6९९ द्‌ मा सू त--भमासत । चिन्‌ 10 ए]पण)ः ० ९णाण०७९. 
निद । मषिलिनोति चन 19. नेदनद्‌--° (2260). 

नित--। सुनातेरिति। "भदान मर्यः, (८।६।५५ ) भयदिकारलतम्‌। 
न रपरदयिषठनि--' (३११०) र्वो नेति चारुवर्ते । तदाद । षौ न सादिति । 
ुनोतरिति पदयलम्‌ । स्नोरिरि तु उपमीडिचनं तदाद --खे यनि चे्ादि--। 
वव भ्रहतत्त्‌ दे चदाइरति । बि्ोयसि्ति । भत उपसोदिति (२२००) न 
वरते । तेन शो" रव पलं न। चनि तु मिसः । सूदतादणयन्‌ कपि "रतो 
लोप! इति लो रे कते दोधः। दुष इति 4 मोदा तोि्ोए परि- 
(९९९०) इति निय तव पलामावरिक; । पदश्च काशिकायां खदम्‌ । भिन्‌ 
ने इति । पोपदेधोऽनिद्‌ च ।.भतएव सिनोति शादि । भातो पामाबःसुनोचिवन्‌। 
निसिनोनि धति। उपसगात्‌ दनोति--ष्ति रत चिनोहरयहाद्‌ एलाभावः । 
सदभावा् शाभावः । विषाम--चिे इति । शरू्रिति मलम्‌ । भल, इति 
पिजत्‌ । निम्‌ इति । दिलात्‌ लिमेम्‌ च-लितम्‌। मिनोति शादि ाधाठक-- 
विषये पन्‌ । ममी --ति । मि +चल्‌ सि शिते षदः पितवन पनूविषयलात्‌ 
शौनातिनिनोनिदौजां लपि चै'ति (६५०८) चात कत दिते “भ्रात भरौ यल इवि 
-ओकारादथे स्मम्‌ चलि प्ाराजनियमादिजपबकल' मनसिक्याह नमिव-नमाच 
ति । तव शपचे "भातो लोप शटि च" (२९०२) शरवालोपः । मि ति । एय 
-आदिधिष्वामावात्‌ कि लं न॒ एन्‌विषयत्वामावाशच मीनातिभिनोतीत्यस्ताप्ढतेरालाभावै 























अथ तिङन्तस्वादि प्रकरणम्‌ २०७ 


स्यम्‌ । मतेति --पएजमिषयतादगित्ताच भा मिः 
(दामिभः ४ किलादेनूषिमयलामागात्‌ मौनी; “लन्‌-- (१२९८) 
भति दी इति स्यम्‌ । मासोट शति-भागिषि तञ सम्‌ । एवूविषतादाच्म्‌ 1 
अालोदिति । आच इति धरनरलनसात सु ऋ, (३०९) शति घरागम ध्‌ च । 
तव धट ट" (९९९९) श्वि नलोपः.। भमा धति तथ सप्‌ । 
यमरस्य परं पदै एव वततः खमिदौ न ॥ धातोरनिट्कलादिकारगवया- 
वयप मा धिष्‌ त चास्ति । -चि््‌ अयते शति । चयनं रचगावि्षः । 
भनिद्‌। शगदनद्‌--* (९२६९) ति चत्व नला्-रषिभिनोतोति व 
-अन्यासाद्चरख--चरविकस्य न कुलं खादितयाइ-- 


२५२५। विभाप्रा चैः 1 ७३।५८॥ 


दौ--। अभ्यासात्‌ परस्य चिः कुत्वं वा स्यात्‌ सनि 
लिटि च । प्रणिचिकाय--चिचाय । चिक्य विष्य । श्रचं षोत्‌ । 
अचेष । स्त,ज्‌ १९५३ श्राच्छादने। स्तःणोति.। स्त.णते । 
शयणोऽत्ति--' (२३८०) इति गुणः । सत्यात्‌ । ` 

इल ण क (र णण (ता चा चिद्‌, मागण पर 
र्वणन्र 0 अथास, ८ सन्‌ भत विद्‌ (शत) माम, पष 
मसिचिकाय ९१० चिषाव दोष ४ “घो भिवति।( 254) 9१ पल! ६ 
दनद (260), च च प्‌ कित्‌ ८०९ प एषणपिण णं 
एष) गु रत इष ; यच्‌ ्जेकाच-(272). चच त्‌ ४ षिच हटि 
~ (व). अच्ट-भामने वष य, शानेषाद--, ( 2108). सु 
(7; 

नित-। भिमाभिति। “बोः क¬ ( ५९।५३) भयत कसित । 
वणायाश्च" ( सा९।५५) परदतोऽणाचादिति । वन्दि (७९।५०) यतः 
सनषिटोरिति। मिमाति च विसादः । तदाह--चथायात्‌ पर्या । 




















दन्य वैयाकरणतिदवन्तकौमुदौ 


िधिकाव-सिषाय--ति। चलं प्रात्‌ तो भिति" (२५७) ति हिः । 
चिवि ४ति। एणः यदिन किला गुषड्ीरभावे प्यरेकाच 
(२०९) त यथ्‌। षवेषीदिति-चिवि इदि--(९९९०) वि हिः । पनिटतैय-- 
शरटः पर्ामावात्‌--चिनूलोपो न। सवेह (२२) भति सक्च 
सि रुषः । नृन्‌ आच्छादने धमि। भनि । पूगमा पर्षिया--। भव 
सृषालोतिमषोरिदूनकसयादनाई-- 





२५२६। तच संयोगादेः ॥ ७।२।४२॥ 

दो--। ऋदन्तात्‌ संयोगादेः परयोलिडःसिचोरिड्‌ वा 
स्यात्‌ तडि। स्तरिपीढ- स्त.मो्ट । भस्तरिट--अस्त त । 
लल. १२५४ हिंसायाम्‌ । कणोत । छणुते । चकार । चका । 
च्न । रियात । कपतो्ट । अकार्षीत्‌ । अक्लत। ठञ. १२५५ वरणे । 


10 सद्‌ णः ासजेषद; ८, यण दद्‌ # णण षप ७ 
पष निन वतर पणत कर उर विच्‌--80),तण्णणड भानः = १००६ 
भि पतद्‌ तएन क) १ दंवोन ता तण्णुणातः [नष्ल 
(ल वृत) एषण फन्‌ एका 5 र तणपृपः [भ (वोन) 
म वऽ द) 09 सु सीट ( लिडः सीद्‌ भ सद्‌ विधोः) = 
सु १द्‌ गोह ~ र्‌ च सीढ--सवी (गल भूस); 6५९.) ; 1. {०-~ 
सधोट । अभ; सरिवोया्ताम्‌--मृषौयाखान्‌ ९५०. ०१२ लुड्‌ भच्रिह-- 
अनृत (1 'छसाददात्‌' ) असरिपालान्‌--षलृताम्‌ ५०. न्‌ १० 1८ 0 
ण्ड चके (रच --(2298). किया्‌--2 भरिस्गवक्दि 
(2367). हषी 0१ गु १५९ (0 किन ए) च' (2868). अकारीत्‌ 
छ धिच इदि २०५ रपर । भह) चिन्‌ लोप--०. खाद्गात्‌ (2369), 
ब्‌ 10 0१००७९४० ए) 6९. 











श्रय तिडन्त्तादि-पकरणम्‌ २०८. 


मित । त्ति । शट. समि भा" (०२४२) वयव द्‌ ति भुव! 
र्‌ पितोप ( 9९४ ) ऽति च मयु । भरन मिधितदत- 
ति दत परमन तद्सलाभसदाक--शदन््‌ संोगादेरिचादि। सिवोरषादि-- 
दे गणो पिषः । णम्‌ दु अत्रि पष । मूत ति त ाददनादिति 
(९१९६) लिजुलोपद पोषम्‌ । हृन्‌ हिणायमिति । चके एति । (षह 
-- (२९९९) भति गियलात्‌ चलि प्रस्नः । कियत्‌ श्‌ यम्‌- (२९९८ ) 
ति पिकाः । कोट षत । (इष ( ९९८) पति कि गृ 1 भका ~ 
भिधि इद्धः । स्पपलन्‌ । भह पति-लादङ्ात' (२२९९) पमि विनूलोपः 
र. ये इि--1 चय कृष --* धत दरया तदमिधदमास्-- 





२५२७ वभूध्ाततन्य जग्टश्मववर्येति निगमे 1७२1६४1 
दौ-। एषां वेदे इडभावो निाव्यतै। तेन भाषायां 
घलीट । ववरिथ । वदद । वद्ववहे। वरिता--वरोता । 


तत जण ल ल्व भपप ट्‌ ४द य पुषा 
को, [वमूध--यू+णल्‌ भत 7 ०५०३८ 





आनतदा तन्‌ + पाल - पातन । 
जय्-पह+विट.न (१५. ए.) जिम । 
सवद -> चल्‌ वरिष । ] 
रित--करोता--श०१ ण॑ दषं ए वृतो वा ( २१९१) । 





मित-- । वमूधैति । एषानिति--वूद, भाततस्, ज, य्व तेषां 

दाना इ प्डभावदयनिपारनमिगते दे; भतदय मागाया भवार 

मति । बभूवान भाषां बूम, भातिनिच, नरम शादि वमेष सपम्‌ । 

शंसि होता प्रयो यूः । धवेनालरिवसबांवव । शया तै दचिषमिद 

लम्‌! । भगे ल छि ज्योत्‌ ति नेगम दाहरणानि यहि कादि-- 
५ 





२६९० वैयाकणरसिहान्तकौसुदौ ` 

नियमादिकभावः । बरिता--बरिति--'दृतो बा" ( २६९१ ) इतीटो दीष भिकस्पः । 
सात ठ होति द्यादि पम्‌ । जवास चादोरासमेपदपच- सि 
लचकः सरित दय हना 

२५२८] लिदसिचोरामनेपदेष्‌, ॥७।२।४२॥ 

दौ--। हद्ढच्भ्यमृदन्ता्च परयो सिचोरिड. बा 
स्यात्तडि। 

10 २४५ सासन ८णृणडभाण१ १16 १४. बट. तमत णुका 
एण पो रछा तिच्‌ चाशीः ) ०१ एन सिच्‌_-ण (लम्‌ 
कच सिज.) तणा भ पे6 ००१ इड ण इ आने, इम्‌ णः इ उभयपदी 
0111127 1१ 
छर तहतरणणड (दीप) ०२०८८०५ ४ नृते गा (२९९१ ) १०९० फ 
1 

नित--। चि सिचोरिति । लि हिचि धति ददः। द्‌ सनि वा 
(७९११) पत "दा वर्ति + शलोक" (७ २।९८) श्रवतो दृव मि च । 
दा -सबलमामूदनाचं चादि।, ते माकतेपदेिन चिलः एलसनने- 
ने्टचणदाकष-तकौति । भष दूतो वत टो दोषं विक भाम आइ 


२५२८ । न लिङि ।६।२।२८॥ 

दो--। वृतो लिङ्‌ इटो दौधीं न सात्‌ । बरिषोष्ट -वृषोष्ट । 
अवारोत्‌। अवरिख--प्रवरोष्ट-- अवृत । ञ्‌ १२५६ कम्पने, 
घनोति। घुतुते। अधोषोत्‌। श्रधोष्यत्‌। दै्वान्तोऽपयम्‌ । 
धूनोति । धूनुते । शवरतिखति- (२२७८) इति वेद्‌। दुधविध- 
दुधोय । किति लिटि तु "दयक. (२३८१) इति निषेधं 


अथ तिङ्न्तस्ादि-प्करणम्‌ २९१ 





वाधित्वा क्रादिनियमातनित्यमिर. । 'ुधुविव । ्सधूनभ्य 
( २३८५ ) इति नित्यभिट. ¦ अरधवोत्‌ । अधवि--अरधोषट । 

अय पर दिनः । ददु १२५७ उपतापे । दुनोति । हि 
१२५८ गती वृतौ च । 3 

117 
स ० प००००७्‌ ८6 इन्‌ भत्‌ १७० ऋय १००७. पचम 
सवी ७५९. वार्‌ शसि हि--'। पजन प० ध्‌ 19 निय! 
जराम्‌ ८८, त 0 ४० १०१० दूतो बा ( २३९१) तण ०0८ 0 
१०८४० फणति च परे पटु (२२८२--भर।४०) 1 भवसि 
नन्त श्ण माद्द्‌ ७ प दिस्मितोः- २ ५० पाम भ 
पुटप (दोक ) 9५४८१ ४ ए, तो बा (द्‌ )1 चात ४ 
णप दल ५८ लञ०य ०1 सषि.) 'इसादद्भत्‌' ( २२९९ ) । इन. (षु) 
०७०१८ ॐ दू. (च) ८ भण. चकत नचि --(२१९१) । 
षय द ००५ गयः । 10 सित्‌ विट. भय ४ श भ ४९ 
रण्णो ८ य्‌ अज प कादिनियन ए एथ ८८ एण. = 
पण तृण्ण शक (र्‌) ।सवीत्‌-\5 5 ५८ हुक. शण्ड ०६ 
श (दीष) भ) ६६ निच श्ट. ४) "तलस्य ( २९५६ )। भधरिच-- 
मधोर्‌ ( शदे ) ०१५०० ० ग्द 0) “रतिदि्वतिष्लूदितो बा 
(९ )। 

पणा ७८८८ ०३ (८ पर्षद्‌ ००७ प५० साव चिद पवन - 
प्रवो (२५९) । द-प द कान वालक, ट चद चश्च । 
नि) 1 

मि--। ग दिति । धूतो बा" (भसाद्८ ) यतो त शतवत । 
किलि च पद्ये सनौ । तदाह-यृतो चि पति । "ापाुकेट--* 















श्य्‌ वैयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


(०,९।९५) पयत ष्डिलतुषते ॥ ` भत भाइ--शट इति । रिषो इति--ग 
कते स्रलमिलि भावः. -ऽयारोन्‌ शति--पिचि शिः” (२९८०) 1 प 
नि्निद्‌ लिमिधोरिस्य॒तस्नावविषयलाश् विकचः । = अवारम्‌ 
यदि (भि च परोपदे, (५२९२) इति निधेधत शतो बा" ( २९९१) रति 
दो्धमिकलो न । अवरिष्ट रादि । किरडिवोरिति पदिक । ` शृतो इति? 
दौधषमिकलश । अहत परि--पडभासपच पदम्‌ | सादक्ात्‌, (२१९९) भति 


शिजलोपः। धृ. कम्ने इलि। अनिट. । पतव चिति ठौ --भधौपोदिति 
दोरा ( ल बसि पठित प्सः) (रतष्ि्रिदिरो या" ( २९७८ ) 
श्रतेन परूगिकल्प लभते इन्याह । दृविथ-दुधोच एति । एयम्‌, दौरान 
अषामीत्‌ । भपमिट-- भच शादि सय" सूले । अघि प्रयादि दिकधिोरिच- 
नितिक्नयम्‌। ` 

अ पर पदिन दलि । राध चाष समिदाविवन्ता रः । टु उपतापे 
ति रणाय पीनम्‌ । ददु ददत भवन्‌ । दि गही इ षति + 
पवद चलं चादिवाइ-- १) 














२५२०। -हितुमीना ॥८।४।११॥ 1 
दौ! . उपसंस्ानिमित्तात्‌ परस्वं - एतयोर्मस्य शः 
स्यात्‌? प्र्विणोति ५ 
(नेशभा एण्ड पि ९३७९. चह न म हिनु 8 मौना एण श्ल 
= तणातोता (ण वल) [ण ३ 2 उपसे । एति =हि +य, ( सादि ) चणय 
" मौना-~मौ ग्रा {श्यादि)। प्रहिसोति--91७० प्रनौयावि । हि णण भ्ल 
0८ ज्याच 3 कत 17८0 चि ए 
नित-- 1 दिदोनेत । अनोक कात्‌ यद्ोदिवचनम्‌। तख सवो श्‌ । 
भवस्व --एवद्ोपिति । भ्म नो चः” ( ८७१) प्यलो नो स बति । "उप 
सर्गादि शोषे ( ४।१४ ) यत छपढगादिति गावत । तदा 





अघ तिङ्न्तस्नादि-अकरणम्‌ २९३ 
-उपपसादित्दि । सिनोनिसि यू.वापयानम्‌ । भो 
इनताईदमाष्-- 
२५३१. हेरचङि ॥७।३।५६॥ 

, दौ~। अभ्यासात्‌ परस्य हिनोवचैस्य क्लं स्वात्र तु 
-चङिः। जिघाय। प्र॒ १९५८ प्रोतौ । एणोति। पत्त । स्प, 
१२९० परीतिपालनयो; । श्रोतिचलनयोरितयन्ये । “चलने 
जोवनम्‌' इति खामो । स्य.योति। पय्परार । सम. इतये को । 
-खपयोति। पृ्योत्यादयस््रयोऽपि खान्दसा इत्याइः । ब्रह्न, 
१२६१ व्यातौ । भ्ाप्रोति। भ्राभरतः। श्रा वन्ति। चाप्रदः । 
आपो । आप्र दि । लृदित्वादङ्ः। श्रापत्‌ । क्त १२९२ शक्तौ । 
अशकत्‌ । राध १२६२ साध १२६४ संसिद्ौ । राप्रोति। 

कुल.:2, कवर्गो घ ( 'सखानेऽ्वरवमः? } 1» ०वल९त रा ए ० ए 
रण हिनोति ण हि त्०पण्डठ भला (< द्वपत त अभ्यास ; 00 
२०८४० कक चर [भा०७५. श दिह स्ल-नि सि भ-नि चौ च-- 
-लिषाय्‌ च--जिचाय--नि ए कोय” (२२४५ )। [ ए ध्मा अर्ल 
भ अनदन्‌ 9१.१०६ पजोचयत्‌--हि यष्‌ जुर्‌ लिप्‌ चम्‌] । लानो 
८५४८७ चन्‌ 0 ए0लाथा६ १० ००० नोन 0 115. पार) शपा; 
खयः (२२५९) 970 "वचो धिति! (२४८६), 11 15 13460 (81 9] 6 पालम 
२००७१ य््‌ शात यु भार क एषतो९ मगृ॥८०५०. भुत युष, ए९ 


प्रलोखाति । 





०४०७८ तस्‌ 5 कित्‌ । ण लि २० ( चा + चनि ) यद्‌ म्दनोः-" 
(6) १००५ १०५ भगृ0 रण प च ण्‌ ऽ कंग (१,५ख) ; 19५ चवम्‌ 
८०९०७३१ ए नपसि भू-' (दरो जुवः आभः 1 7०६ ०१ १ 
वा {णः उ, एलणड संोगपू, भ] ००६ ७० वणन्ठ ए 'दोप्ाखनय- 


१९४ वैयाकरयसिदान्तकौसुदौ 


रसाम्‌ पवो (२२२३) आपि ९ः० हि 0०९७ 7०; तारम ।गु--उतव 
मद्यात्‌" (२९२९) {07 1) १० १९०७० ०5 ७०९ 0८. चदिलादल्‌ 
४ ृषादिदमगदव्यदिवः- (२३४६) । रघ ९० ८८०४ 





नित-- । करिति-- 1 शम्यासायः ( ०।९।५५) इतोऽग्यासादिदतुवरति । 
नोः क ( ७।१।५९) शरवतः कुरिति च । तदाह-चम्याणात्‌ परादि " 
-उचकोति पटदासादाह--न त॒ चीत । निवाय पि-िष्ि स, ति सते 
असाद तेन चः पालयत । लत इदयायादरौ । चम ठु--जीक्यत्‌। 
( चषि दित्यादि सादिति खम्‌ ) । चलनं जौयनमिति । चलनमरो 
( ञस्य } जोमितदश्नादिति वदः । एोलयादग्ेय इति । य, दतीदपि 
ति भ्यम्‌ 7 भा, न्याादिति । चित्‌ । धनद, च । भरत इति-तसि 
, छिमता गुषः। चाषटबन्तीति । चापर + भन्ति एति स्विते उकारश्च संोगपूवैकसेन 
(ब ) नेकाजोऽपि "हम्‌ वोगरिति (२३०७) यष्‌ न । कतु श्नि 
(२७२) स्ति मावः । । एवमा रब प्तोपयासनतरां ्ोः 
(२३९९) ऽति कारजञोपभको$पि नासति । कि भा ो्यवापि संवग 
लाद 'उगय पर्यात्‌- (२९९४ ) धति द्ोानेति शयम्‌ । चदितादिति-- 
इषादिद्शादि ( २६४६ ) सनेन । साच साध संसिद्ाचिति । राप्ोतोति । भव 
खादकस्य राषेलिं ट--पाासचोपी क प्रथा 


२५२२ । राधो हिंसायाम्‌ ॥६।४।१२२॥ 
दौ: । रष्लाभ्यासलोपौ स्तः किति सिटि सेटि यलि 
च । अ्रपरेघतुः। रेधुः। रेधिय । राहा । साध्नोति । सादा । 
असातूसोत्‌ । भ्रसादाम्‌ । प ४ 
श्रय हावनुदात्तेतौ। श्रश्‌ १२६५ व्यापी सङ्घाते च । 
अश्रते। 


अय तिडन्तसादि-प्रकरणम्‌ शभ 
५१००५ दाप-पषषद 10 [पष भत ठता ए एल 
क अषयसलोप भता, ५ कित्‌ लिट्‌ 0 १३द्‌ ( काप) ट्‌) यच्‌ (*५९ 
अव एकह्‌-2200 ) {910५५ ` 0६ चपरेषतुः ४१ रः ( कित्‌ लि्‌ ), 
कत १९० सदिव (वद्‌ यत्‌) । मवा चाष .+ता--काद्‌ धा ए "रतव 
(णे. भसनत इड नद्वम - (२२07). चा न्य कण 
तण (खरि (था); कमिन्‌ तल्‌ पण नातिन म पणः 
एवल ए, चट्‌ को ५ 1001 9 समिद्‌ ॥ = चचादयान्‌--+ साब 
(वम्‌ वाम्‌ ) । 
णण ०८ १०१८ ए] ५७० चवुदाेत्‌ त चाकनियदौ २००१३, णठ चय्‌ (चम्‌ ) 
त दिव ( छिव.) । चमन 1० १००६] ११८ १८.०६, द्‌ ।म 
विद्‌ 
णि । साच पति। भ्ुोरचयन्यगनोपव (९४९) चतो एला- 
ाचलोपाविति। नननरखेनचस (६५९८) भयत; कोति । "त पक 
~ (६५.९९०) स्थतो वियोनि । "वह च टि (६५१९) एति च सेव 
त फदितमाक--राोयदयषौ च रादि । यमिति योजनीयं एष एति 
च । सिति हिट चपर रुरिति ॥ चलि तु-श एति । सहा पति-राष या 
ति स्थिते "भष, --' (२२८०) इति तख धः -असातसोत्‌-वदबज- 
(९९८०) भरत स्वना उः , "रि च~ (९१) पति षलतः। ष्टः 








पर्ामाात्‌ विलोपो न । भयाद्‌ ४ि-लराम्‌ । रं प्रात्‌ । 
अथ दाविति। भूरिदः भनृदाचेवामिति  अामनिपदिनाचिति 

केधयम्‌। अचाभ्यामात्‌ परख अशूनोतेनैडागमः खादिति दशयति 

२५२२। अग्रोतेच ॥७।४।७२॥ 


दो--। दीषीदभ्यासावर्णात्‌ ® परस्य तुट. स्यात्‌ । 





च “सादात्‌, शति वालमनोमायां पठः प्वनायार्ात्‌ 
इति तप्कोधिनोसमलपाडक्‌ खाषीयानिति च एव गटहोतः 1 


२१६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


प्राने । भरशिता--श्र्टा। अभिष्यते-अर्छते । -अचुवोत । 
अचोष्ट--भगिषो्ट । भगिष्ट--भा्ट । ्ाचचाताम्‌। रिष 
१२९९ भाक्तन्दने । स्िपर.तै ` तिष्टत । स्तेधिता। » 


व ष. तट्‌ 9 एल (0 पेठ श्वर ए९८ (द) चण 
णा धो सत 0१ 6 चास, ४८१ 00८ श्म (सवते) ०5 एषणा 


प्त (ष धत पणार स्मत भाद? 9248). ० भम्‌+ (चिद्‌) 
= भय्‌ भग्‌, एष चग. एमा तद्‌ मथ. ए= भान्‌ भथ = आने । भमिला-~ 
चहा--भु० ज॑ ए, -सरति--' (०229) 19; अय्‌ 19. ऊदित्‌ । 1 चा 
पल ८०८७ वि य ~ (204) रत टल ए) टना दुः (128). इणो 
1 ४ सद्वि्षल--पिचे--परयत (पग, प्ते (५26), ४१११००।१द्‌)-- 
भूपते (गव -- )- भूत (षठोः कः-- (295) 9१९ दकोरादेमयययोः-- 
२1119). चणजवोल-~ण) उच्‌ (पचि गल 373}; सीट --अगिपोद-- 
आगोल =.। पागिर--पाट--हय्‌। ठ) परूविकस थाट ९।७० ण चिद्‌, 
भवो मवि ; षल ५५८ ०५ ४।०९ आद्ाताम्‌--शाद्‌ भग. एच्‌ चातम्‌ भा 
भय, स्‌ आताग्‌--पाम्‌ सावाम्‌-शादूषालाम्‌--भाचाताम्‌ । दिव १० 11९86. 
मोपदय--िषते ५८--००५). 

नित--। अजो ति । "वरति कय अग.नातिनाहलध ज निदे, 
इति नागेः। “धव लोपोपप्यासख' (०५।५८) तयतोप्याससेयतुव्े । प्त 
अदः ( ५४७०) श्रदलोऽत शति च । वदा्--भयावाव्ांदिसि-भमयाख 
 अव्ादिति च तदधः । "तथान र्‌ि" (५४/७१) परयतरख्ादिति तडिति 
चारुवततते । न (वपादितनैन) च भत भादेरिति कतदौं भकारः .प्राखगयते । 
. लदा दौर्भादिति । अथवा दोषः षः कतिः (५।४।६९) इत्यव दोषं यष्यात्‌ 
दौभिताद दो्ादिदि बा चमे धति मिभा्ग्‌ । चान सि । भाङारात्‌ 
परख अथरडागमः। टिल्ादाधवयसः । अभिता--भषा परति । च्‌ ति उदित्‌-- 








जघ तिङन्तस्ादि-प्रकरणम्‌ २१७ 


पत्‌ -- (रति (२९०९ ) भति पर्‌ निसः । छतर ्दादिनः (२९१); 
अम्‌ +त म ति तयादिना षहो; क--ग (२८५) ति प कः । सेस 
श्नोरिादिना (२१२१९) षः। सरत भलि--^पचि गङु--' (रण) 
पुस भमिषीर दोषान पन्‌ लादि प्राम. भि्ट- चाट 
शतिः त-प एवे । छ्य शट्‌ अ. मिच्‌ त-प भम. स्‌ तति 
खिति “भी मि? (९८१) ति सुतोपः। चलद 1 भाचावाम्‌--भ्रामउन्‌ 
मलकलषलानि । {घ चाकनदने भति । धोप्ेयलात्‌ सकारे नात टुननिस्ते 
सकारः । सिसे परादि। सिषं --षोपदगभयवयोः (२०५२) भति 
ख षः । सोषिदा भलि-लषपधगुषः । 

दो--। अघ भरागणान्तात्‌ परख पदिन । तिक १२६७ 
तिग १२६८ गतौ च । चादास्छन्दने । लिक्गोति । तिम्नोति 
घ १२६९. हिंसायाम्‌ । सप्रोति। लिष्टषा १२७० प्रागसपरे । 
ष्लोति। दधर्ष । धर्षिता । द्भ, १२७१ दग्मने! दमनः 
दग्धः! दभूनोति। ददन । 'यन्ि्न्वदच्धिखननोनां लटः 
किवं वा' इति व्याकरणान्तरमि हाप्यायोयत इतुप्र्म्‌ । 
“अनिदिताम्‌-' ( ४१५.) इति नलोपः । आमोयत्वादसिद- 
लेन फवाम्ासलोपयोरप्रा्तौ "दम्प रच एष्वभ्यासलोपौ वक्तव्यौ" 
( वार्तिक )। देभतुः । ददग्तुः। इदं कित्‌ पिदपिद्‌-- 
 विषयकमिति सुधाकरादयः। तकति तिप्‌--सिपर- मिप 1 
देभ । देभिष । देम इति रूपान्तरं बोध्यम्‌ । श्रपिदिषयकमिति 
ज्यासकारादिमते , तु--देदश्च । ददग्भिध । दद त्येव । 
दभ्यात्‌। ऋषु १२७२ ठौ । दप प्रोणने" इत्येके । त्ुभादि- 
ल्वाखत्वं न । ठभ्रोति । ढ्दसि' (गणचल्) । शा गणान्तादधि- 








द्श्व वैयाकरणसिान्तकौ सुद 


कारोऽयम्‌ । अह॒ १२७२ व्यापनो । रोति । द्ध १२७४ 
घावने पालने च । _ दघोति। चसु १२०५ भच्रे। चन्नोति । 
रि १२७६ लि १३०७ चिरि १२७८ जिरि १९७८ दाश. १८० 
ह १२८१ हिंसायाम्‌ । रिणोति । किणोति। श्रयं भाषायाम- 
पीव्येक्े। "न तद्यशः ग्ला चिपोति' । "येका 
'एवानादिप्विन्ये । ऋकठिणोति। चिरिणोति । निरिणोति } 
दाञ्रोति। दृणोति । ठत्‌। 
॥ इति तिडन्तखादिप्रकरणम्‌ ॥ 


प्र पण 0९ ज 0० कादि परेपदौ १००1 ४१० ५९ ८४ ण 
ध निक एय पल च (च पतत) णिः ण तिक्‌ तिग 4८. 
पथ (मा तत एणत १9 ( मदन )। = जिषवा (एष्‌) 
10 भपप, 0 नो्याना6 ९८. छट बात १०६ इषित 0०९।१ चा च 
पर शत ए मादितय' (3056) 9 ५४८ ताण ० ज हा१८७ वतना 
णु" जितः ऋः" (3088). एण ए १००१ क १९९ यलभृष्‌ ५०. (यल -- 
एष्+पिन्‌). द्‌ १० पक]८5 १ एत, ०१6 एषण लत. 1२ एल 
००९८५ र कमला दामा पोच 6 दिट्‌ ण यनिियन्वदन्ि १० सदधि 
मपा एत धवन छ कित्‌ शृतम्‌ कभ, = 0 
गनतणपार पभुष ग्‌90 ( 60४ (८ १०८ गप]० जनिचचि--०6 15 पणा, 
(यम). 1005 19 दद + महत्‌, ४८८०० जह्‌ + चिन्‌ [ ष, 8. 
106 ग्र आ्वोगािट. कित्‌ ( 2242-1. 2. 5 ) ०9००६ 0९ 160० 
0९ दष चतन प १ संवोग ण त्णणृषटः ण, पनात 15 
पत का षभ ० ल हय], ०० तृन दलम्‌ 
वण? 7, “सनिदिवाम्‌--' (415); 7६ ५८ रणा 'सनिदिताम्‌- 
(6. 4.24 {919 ००९० ८ सिवतु (6, + 29) १५१०० १९ नलोप 
एथणड पिद ( णान ) 0०९ ९०६ सातीव, भ ८० णप्‌ 
४५०४ एल ०० )५१८ धर पम्यासलोप ए" एकष्‌--(2060)--6. 4.129} 
१०० कि म प पवोर सहच (7 0८ कत क 











अथ तिङन्तस्वादि-प्रकर्म्‌ २१८ 


॥ 11 11 
6 9०९ प द म७० ऊत ८५८ एत १ ममयहोष (लय पोण्ध॥ 
प< महोप 13 76४६९0 95 चरि } । {105 दशतु; 9159 ददशतुः ( {ण 
अहस्‌ णाता) कित्‌ ८८). ` 18 कित ० ट. प ५८ ०७०९० 
सोत छा अलय यनि यनि ३ ला ए) सुपार चत तपा 
० ९८००३ ५० दत्‌ लिट. ४५४०] ०5 ९७ भित्‌ ठि. ; ९०५४५ कण्छोणड 
७ क्र भणण ए भते चथावहोष क] १७० ८ भा. १ 
८७९ णा तिप, लिप्‌ ०४ मिष्‌--05 दम-दद २० दनि ०७-- 
ददद पथ९ देम ०८, शोत ४ पभय क तालान म 
दद नल, एष पृष्व श्त जोल (पनण्वण्ड = 1 
फपणो ष्टा) फणे छ फ किल णं हिट. तकर शपित 
शित जण) १९५ फर वित्‌ त भर ति, सिद चे निए्‌। श 
दद ( य्‌ ), ददभय ( यत्‌ ) ॐ दद ( चल, उपरम ) 0९ ५6 तो) 
पऽ, दथात्‌-ागोति स्‌ कणः ४८०४ सत्‌ ( िदारिभि) फट न ण 
दमि ०16९१ ४] ्निदिम्‌--' (५१५) 1 

विः -14 18 १ ६०१ सूच ११ १०९१५ फ, < १०७७ ८९6 
परण प्लचे कतमं षठ पवतर ण्‌ पत णन 
सि ऊ वन्वे व०१० २९ ण इतण षष्डुर गोष 
द यदः ५९, 1० [०1८८००७ 

स्व रा वदगकषरलय ग मद यथः गलयत चेति 
(स्डु-.-4) 

इण पणव पष रिषत छि भ पण ० इलमरः 
0, म णोत जठ सि (क्व्‌ १०८ सि) प षण्न 
ऋ ५ फो णडल, कत्‌ ९. लत च्व वा पोर ण्म न ४८ 
सादि 0७९. 

मित--\ गतौ शति जकारयोयमाह-चादिति । मिषा ति। ध्‌ इति 
॥ तकर वतमाने काम्‌ 1 श्नोतः कः ( ९०८८) = टः सादित 
 कर्मिस््ेषा्म्‌--“ादितचः ( ३०३९) शति । पादेव शूलेन श्त 
पि गम्ये यल्‌ ति सलनोधिनो । दमने दम भति । सोक्कचनाय 














धा 














३२१ वैयाकरपसिदान्तकौमुमो 
पिषोहाननिसः । = जीति -परसापयम ति। "गाह्‌ 
कित्‌" ति (२९४२ ) "पायिनिष्वश्  असंोगपरलिस्गिषयल्ाद्‌ द्य संघोग- 
परत्वात्‌ कित्र व्या्षरषानलराग्रयवमिति श्रयम्‌ । वरुति नलोपस । 
'आमीयलेनेति--अनिदिताम्‌-{ ९।९।२४ ) यस , भथिद्बगयूतधिकारस्थितलेन 
५ (८५९९) शदः । दर्भ दि वानकम्‌ । भां “सत एकस्‌ (२९९१ 
41१२०) प्यव पठितम्‌ । किव वैकस्पिकलवादाइ--दभवुः--ददष्तुरिति । 
द शेकरणवलोपे त्च चाण च यदि एलाभावलोपौ न प्र लाई 


दरदानरादवमं॑चन्यतानिति चेत न । तथा सुति ददतरिेशमेष पदम्‌ 
कि्ामारेन "सत एकप" भ््ा्ासलोपस महभिः । शरदं किललमिति। 


विदषिदविषयकमिि । अतव तिथि ( षणि) दम्‌ शति, विष ( चलि) 
देभिष शति, निषि च (चलि) देम शति कियान्‌ पाचिका ¦ 
दतं ग॒ दौच्िवसथालम्‌। गौरवात्‌, पित एव॒ कितृकरपलटतात्‌। 
ाजकारादिविरोषाच ति दं यति । शविदवषकभिति । भवणसाब मते 
- दद्-देम्‌ । ददभ्मिव भिय । दद्द विदमिेपि सपस्यनिति 
यम्‌ । दमात्‌ इति । चगिषि किच्ात्‌ “निदिवामि ति नक्ोपः 

छद्ीति । गणश्मिदम्‌ । वसाद॑ार्-भागानादिति । अमिति । भि" 
भति, पराखयते ।* न तद्य इति । रडीयदितीयशमरछलारिगसमदोक-- 
रषाोऽयम्‌ । चय्‌ त॒ लं निच विषा वन्ध गलं वान्‌ दिं क~ 
भिमः । गतं ५ र्य यदजय न॒ वद्‌ यथ; यघरदतां चि्ोति । 
ति । तत तरदि्स्य वदनेन पराम; ! चिषोतोति हिनो; । यत र 
(त॒ इति मह्िनायः ) शेष भगव्वरलय' तत्‌ गंता यथः न धिणोतोतय्यः 
जवास । भक मिमान न. दोषादेति भावः । ऋसि पि। दं 
रिचि ति दावस्य भि चकारादिः पिभयल एकेति यद; । इदिति । 
शादयः चंदहौता परिगधिता वेद्यै; । 

# इति नितभाविच्छां खादिपरकरशम्‌ ॥ 




















अथ. 


तिङन्ततुदादिप्रकरणम्‌ 


~= 


दो तुद १२८२ व्यनि । इतः षट. खवरितेतः । 
प्रतः 1.९. णण तुद 10 शष्ट षय, एड (अल ण ८ अस 
सरित्‌ ( पदो ) २००५३ ००९ 1 ष निमे । 


निन--। भय ग--सिकस्थन्‌ तदादोन्‌ नरुपय्राह-श॑त इति । इदैयार्, 
“हृष विलीने" शयन्ता पथैः 





२५२४1 त॒दादिभ्रः शः ॥३।१।७७॥ 

दौ--1 . तुदति । -तुदकषे।: तुतोद † तुतोदिथ तुतुदे । 
तोत्ता । अतौतूसोत्‌ । . तुत्त ¦ णुद १२८० प्र रणे । नुदति । 
नुदते । नुनोद । “ लुतदे । नोत्तां । दि १२८४ 'अतिसल्जं नै । 
अतिसव्नं न' दानम्‌ । दष्टा । दिचोष्ठ । अदिचत्‌। अदित । 
भ्यस्‌ १२८५ पाके । ्रहिज्या-- (२४१२) इति सप्रसारणम्‌ \ 
सस्य च्‌ त्वेन शः । शस्य,जगशतवेन जः । ल्जति । व्यते । 

गल मूषि एर विक्रय म्‌ (च) 1 प्ण पणत पण्णण 
फाल तदादि तोह [१ पे क १०९९. ग05 ` भत कल्पण० जप्‌ 
1४८ न्‌ €.. य एलण चित्‌ ऊ १०५ पित्‌ ८८९ ए, पवा्षातु, 


च्च वैयाकरणसिदन्तकौम्‌दो 


कषित, ८ 18 भ्त भ पुल ; ५५०5 तुदपि-दते ९५९. बहोर, 
पस्--दल, 15 पित्‌ ९८ युष 1, (गल --{2289). वुलोदिव 1196 
शद्‌ # नि पठ 10 भासदाजनियन्‌ । तुु्-कित्‌ लिट, १6००८ १० ०१. 
अतीतसोत्‌--इसषि ४ शदत्रम- (2867 ). 17५० २००५ [8 अनिट 1५०९ 
किष. ५०८७ .००६ नात, [ण पटः इटि (2860) १०९५ ००५ भग, 
चत--शने. शुख्‌। वन निद नाव ए द्वादङ्नत्‌ (२3०9 , 
अप्त धीर त 5 सितु त 0 २, सुद ० ०5 0, ८७ प 
५९. 1! ४ पोपदय १८८० गफरटवरए) व्लोनःः। म्द मद 
दति पवननुकलो यथा लाम्‌ ( पूत ) ; (० ०६००० एर्व 18 पोष 
णव दिग. ८७ १५, ४ ९५९. मिय । दियति ००. "दिय कवय 
छमकनेच' (र). दा लधुपधगुषः । दिती दिग्‌ + सो (चोद्‌ + पद्‌ + 
व--भागोः )-दिष्‌+ सोर ४ श्रय (294) दिषो ए श्ययोः कः वि! 
(295) ० श्रषकोः पाटेव--' ( 211-12 }. अदिषत तिप्‌ 166 क, 
गथो9८९७ दिव ष भह श्पधादनिटः का? ( 9336-3. 1. 45). ० 8००२ 
एषण कह पित्‌! 8 दिष्‌ 1: बसून 9 ००५१, (१, बरन 
ए्टणमतञभयुन्‌ फ "पिना (2412). सूष्व म, ए श्लो; बना 
स; (या) भ्त ४८ शप एष्यन्‌ भवां जग -(द१) । 
` प चन्‌ य +-तिद्‌--भस्‌न्‌ भति--शय्‌ज्‌ चति--चनन्‌ अति--धचति । 

मित । तदादि पति। दादि्ो पादन; वमयः सात्‌ याद 
धाक पर एति दाः । , शवोऽपवादः । चाषातुकमपिदिति यप्रयवस् अिललेन 
सिदत गुः । य दयल प्रमां तिति । तुदति शादि । खम्‌ तुतोद 
वरं इति । षडः त पूत वदृषष; (२१९) परख एः विप 
यप ति वित्रे । हृतोदिय भ्रति । भारदाजनियमाधनिनिडिति मावः । चतीतृोत्‌ 
भति-बदलञ्ेति ( ९९९०) दनद इवः । ष्ट; परलागागादिट श्टीति 
(९९९६) प्ति सिजोपो न, भत श्ति। इलादगादिति (९३९९) 

















अथ -तिङन्ततुदादि-पकरणम्‌ र्रर 
छिजूलोपः । नप्रय गुदः । सद प्ररे इति॥ = सोपदेयलातृषो न दति 
तः । भस्‌ । तादिप । दि पतिर्न (दाम) प्ति 1. दिवतीतादि । 
दानत वा गदे कोनृाय सृत पाट सरित कमि ति 
(सड-धन--र्नय )। रपकोबगादु सरन हिः । उद्‌. यापयत्‌ 
मानाच | सत्‌ करं नि्रवियः । (उपदियति स कामिनो योबनमद 
छ दलितानिः ( काणक ) ! तव भाविषततोचः। दिर धति । अर्भिषि 
सम्‌ । दिव, सोषु. चट. परति सवि, अद -- ( २९४ ) भति पते दषु सोढ इति 
जात "लः क~ (९९५) ति यस कः । वरः रकार रादिना 
सदत्‌ ति! दिर +ल + पष्‌ इति सित षडा रल सवपथात्‌--> 
(२३३६ ) इति, चूल कः--भदिय. ऋत्‌--षदिषू त्‌--अदिक्षत्‌--भदिधत्‌- 
पवत्‌ पञ्लपताति । णं तस्-भदिषत शति सून पा इति ~ 
भरययस कित्‌ सारसम्‌ । स्प सूते । अक रोपथयो मागमः 
सदिाप्- & 
२५३५ । भ्वसजो रोपधवो रमन्यतरस्याम्‌ ॥६।४।४७॥ 
दो--। सूज रेफस्योपधाया्च खाने रमागमो वा 
स्यादंर्ेधातुके । मित्तादन्तमादचः परः । खानप्ोनिद^ा-" 
द्रोपधयोर्निचत्तिः। वभ । वभर्जतुः। वमिय--बभष्ठः! 
वभजे" । रमभावे--बभ्चल्न । बभ्चल्नतुः बभल्निय 1 "स्कोः 
(३८०)दति खलोपः । श्र (२८.४)इति षः । बस । बस्ने । 
मृष्टा मष्ट । च्छति भक्षयति । “किङति रमागमं बाधित्वा 
~ सम्प्रसारणं पूल्यैविप्रतिषे घेन (वातिक) । चल्नगात्‌ खव्वगास्ताम्‌ । 
भरचीर--अचीष्ट । अभारचीत्‌--अभ्नाचीत्‌ । अभट-अन्वष्ट 1 
चिप १२८९ प्ररणे। कतिपति-चिपते। चेमा । अकत षतोत्‌ । 























श्र वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


चिप । कष १२८७ विलेखने। कषति । कषते। क्रष्टा-- 
कष्ट । क्यात्‌ । छचोष्ट । 'रशखष-2 ( वातिक ) इति 
सिज.बा। पके कसः । सिचि अम्‌वा । अक्राचोत्‌-अरकाकोत्‌-- 
अक्तच्त्‌। तडि “लिङ्सिचौ-' (२२०० ) इति कित्तादन्न । 
अक्ट । भ्रलन्नाताम्‌ । अक्तचत। भक्त ( कसपक्त त 
प्रत्यये इदम्‌ ; पू्धन्तु॒ सिच.प्े मिप्रत्यये इति मिगेषः ) 1 
अक्चाताम्‌। अछचचन्त। ऋषो १२८७. गतौ । परमं पदो । 
ऋषति । आनं । जपो १२८८. परोतिक्ेवनयोः । ्रानेपदिन- 
चलारः । शुषतो । चओबिजो १२८९ मवयचलनयोः \  प्रायेणा- 


यसुत्‌पूलयैः 1 उदिजते ! 


पल कणत सम्‌ 1 कृपा छव्ल्व [१ 0८ ए८९७ ० १९ 


सत भ ८ फतपएोपामर मं चू भतः भु चषक (चर) 
1३.111. 











नाजा. चकर 
सित्‌ ५ म्‌, र्‌ ४ एा४९९त भथा पेट पम्‌ एष्‌ ० चस्‌न्‌ (ग) 
गमदधोध्ात्‌ परः.) ४8 ८ सानी ( भ पेम पम८७ छर 8, चवे 
१०८ ए०८ ११. पदम खाने प्रयया खानमोगा पटो 
५ एल नपय९द ०४५ (णु चत भणपमय ) प रोपधवोः (भः तेपषवोः 
साने), ७० 6 र 5 0 चपा का] वाञभृकल्म कण्व पाण्डे फमल 
णण 0 फ6 ०, सम्‌ (णर्‌) ¢ ४5 बसून वल. (णभ र्चम्‌ 





क वरा सष्ठ 9 प ममं मु सत्‌ नित्‌, १०८० 
1८ का] ४४८ 9 5९१ श्ल अनवाद णा लः ६५ 0०४] १०४९]. 
फण 4० ७० फला सण्‌ म्व पत चकार पलप पष्लाद, 
पणत, पर, ० ण्य बमं 2 6 भाला फ एवमि 7 





श्रय तिङन्ततुदादिःप्रकरणम्‌ र्र्‌ 


न+ कत्‌) मप (0 ५ सम्‌--मूर च सन्‌ +ल. मुर. च रम्‌ सज्‌ 
+पह.= म्‌ परल = म -सोपपयो--०५०, ०६ दोचित ) 1 ४० ४ 
सपफरासवतठ१ ७ 0ण नजै, भे अकम | न्व प्त भ. णप क 
सथ --भम्‌न्‌ + षच्‌--भ्‌न्‌ भरन ५--भमस्‌त्‌ घ ए इवादिः शे4-भयद्न्‌ 
धः (धासेव्ै'--ववगज ४ सोः२--{ {17 )--बभनून ` ४) +ला जय 
भभि' (51) 

1 अत्--कणनेवः । ७ समूपच ०५ बधचतुः ` 1? ७ र्मभावपच 
धः वित. ०2, %७ (०८, [व पल ४२६ जनागरोप 49 ००८ 
८७० पि थः पद्‌ 5 ७: पित्‌» भदम्‌ छ दवोगपर्‌ (125१. 
पथमः लय ७८ ८८ स्व }. गणड चंोगात्‌--' (224२) ००९७ 





पत्‌ णात चय्‌ तकाव) ७० र ण अनासलोपः । अंण्णभ 
कमवव 10 यल्‌ यनि य-म ; समम +-द--बमेय १, शय 
~ (५५) (ण) हुना--113) काप, फर णण, ण दद्‌ ण्ट 
४० ५८ भारदाजनियम्‌ । (8 ९०।७ ०, 2296. वाड 1 1१ पोट 
समुप । ‰.० [५ प७ रमतापद वचनन -रथह । ४८ पषण 








पातत सम्‌ ७०५१ २११० वते पषाण साम्‌ & देच ( मादेव }, 
थण ५०७ मव्‌ ८७ तस्नतऽर पार (णतम एषम, स्‌, एलण्ड 
नित्‌ (८८ ण लिव्‌ भ्र) भता अप भ्ण व्वा कते कर्मण ब 
ण भयन्‌ स्व एण्ड ४ मादे फ] मड पर्‌ च्व स्‌ 
9६ भम्‌न्‌। श] एड 5 ०४० वण पो धव ेपपवोः धट 
पमार स्म्‌ एष्या ष पण्ड, कु-पलम कष्ण तण 
४०५९ 6००८५०३ "भयो सतस्‌ 1७०२१ ०६ शलो रोपधयोः 
५८ धणठ भून्‌ 8 पठ प्ृणथान्त 0 मरून्‌ ० मने भः पट 
1. 
जरस्‌ज). 9६ ७9. वतव 0 पोर णण 


15 





२२६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


त न्‌ कि 8 णण क च पल (चूते) 6१ पल 
काला क पअ ३ परेषद्‌ । ४८ ११. प९ चासनैषद 
सने--वथय ५८ प, रम्‌ षत कात) 0४८ न्‌ 17 ६०. 10 टता 
जा (कणः सम्‌) (क, सम्‌) ९९२) शयन दुगा 
ण चूमि २९. सक--भचछि-भ्ं सि ४०. भ्यते मच्यति । १८ 
एषववणर ह ब ० लाण जव (29) प क्ल ण षण 
लोक (95) ०० ८, चल ०६ सति, सते 17 पो; ०५९ 1" 
दिष्‌ (परे) 0९ र ७५०८७ भनन्‌ +याद्‌ तिप्‌ ५१८५५ 
सम, ०८ पत एन्य पलः (6) प करनमट 
(या (6 1.16) भष चृ समास यमु चण पम, फण 
पिप सता णठ ऋ सरत्‌ । 8०६ 0८ त्णश्ल {ठा 5 चात्‌ 
१711 11, 
८ पम, पन ्पमु 1५ तत पठ पमपता०-प्कति 
समागमम्‌ ०५८१1. 'पखार ५१॥ ४४८ २१८ ००९. स्म्‌ 1 प०५ ० पून 
विति ४62 8 कित्‌ म {010१५ पूगे 15 प पृण८ रण्ड 
००४०५ ७ पतवर ए पर्तधेष णः विपि परं काचम्‌ । गण्ड 
स्म्‌ ४५० एष च. १०८० ।१८ किदू ६ वाच्‌ पर प पणम 
७ चर्‌ रत्‌--वरन्‌यात्‌-शयज यान्‌ ए लः य्‌ना--' (11])-दृन चान्‌ 
छ भसं य- = यसत्‌ । भरर -सदोट--1 चाशोऽ भावने. „भः 
षद्‌, इद्‌ 9 सोर भमै +ोर ( ५५ सम्‌) ५०५ भस्‌ + चोट (४ 
जण सम्‌), 2०८९० कप चल, कल भणत बल ५४१८५०८९. प परे, 
क--अभाधोत्‌ (१८४यम्‌ भ्व एर्‌ भ इदि 9] न (267) 5 
प ३७ ०यद्‌ एल विष. लात कल ऋत ०७ प्ण भावत; 
ल, ल २५ बल १५ ४५०८), चासीत्‌ ( ७५५०४५ सम्‌ ४४५ सिच्‌ 
९, तणा 95 गोते, 1 चामरे. च्‌ पम --भ0 स्‌, ८४४३ 
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अमन सिच. तमद्‌ स्‌ ए य-म ० ए कलो भलि" 
(2५81 }--समट एः दल श अन ५४०४६ समु पड चमसे विच, 
नव-पयसूल ० त~थ ० ज्‌ न ए "लो--(38०) चयप्॒ ०८ चिष्‌ ८० प्ण 
चेस्‌ ५ पदम ५८. चित, 'लाददन्‌ (2909). कष्‌ 
प्‌ ७०, णण, हवति ९८. ०० ण्ण थि म्‌ चित्‌ । कर्य 
ए (५५९ १०६. चम्‌ ० “हदा, (2५०४) ०९ कट ए गृ १५ 
सव ५४०५ अम्‌ 1 ००५०६. कयत्‌ डद ९२९ 9८ त्‌ १०० 
0.यम्‌ भमि एणः र १०९९७ भमित सि, पण ६००११८५ 
० किल । चक्ञाचोत्‌ ( ७} विच. चम्‌ भत इदि }-भकार्चत्‌ (तः 
च ०० इदि एष्५ फा भम्‌ ), चृत्‌ ( णाः कर पृः भ्यव 
(6) १० दष्क त का 1 कित्‌). शर पष जनन्य 
७ य, जहर ए यित लोप ०१--कखाद--) (369 ). 199 ९९० 
८८४६. अकत मह सिच, भत 2 भामेयदवनतः ( 2208 ) (५१ कल 
%१व व 29 0०0०. 7४८ ७८००0 अहत = भदञम्‌ कतम्‌ स्‌ ब 


ए. 8 १ । 





६०८. सहावम्‌ --० ए एर्‌ भव साम्‌ १० च षड 19 
छ का त आताम्‌ कलते पतच ण का 5 कण्व ए] कलानि" 
(5) गकलम 1 भणण ४८ भहदेयातम्‌ ४ प्यासी जिद» 
(०95). चकत 0८८४००७ (शनप्रषेषणतः, (धि ००८०६ ग 
0८५. ऋत (0 ०. चान ए चव मादे, ५ श्षाद्द्‌ रिषः ॥. 
खनिज (विन्‌) मि च्‌ ००९. [९ 3 ह्यम्‌ 

2} ५४८ चयस चदं । रुडिनते 107 अ + छिदवत्‌-- 

 नित--। असल ति । भयः ‡-रोपधवोः + रम्‌+ पनरा विदः ! 
-अपूल इति षान,  तदाह-षलुजेरिति । रोपषयोरिति--रच उपधा चेति इन्दः 
खथोरिति षष्ठो । श्यं च स्यानषरो--वदाह-रेफख उपधायाव स्याने इति५ 








स्र वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


सपषयोरवं रकारादकचार छारा । न तुं भकारषितो सकार एति भमि- 
क्यम्‌ ; उपधा चात खकार एव । तेन भव्न (भ द्‌ षस्‌ न्‌) प्रच रेफा 
खारवोलोपिम्‌ भज्‌ इति तिति । ततो स्म्‌। - यै च मिलादागनसतया 
(तपषवयो म्‌" स्दाशलादादैयोऽपि । रमि शफादकार्‌ छथारादः। निदचोऽ- 
जापर शति परिमाणानोपतिषठते । अन्दः चथ. चाव सकारः । तन तात्‌ 
तेर्‌ (कः) विधोयते । पलो भ्‌ चन्‌ इति मूपरल्‌--भजे एति भ्वति । 
अन्वरसामितलात पच यथापूव“ ति तिष्ठति । नतु किमयं रमागनः 
सोदरः । मेयाइ--ाथतक् ४ति। (दध ( ६।५।४६) रभि 
कारात्‌ वेन साषातुक्षिषवे समागलो नेति फितम्‌ । न॒ सनो भिला्‌ 
"लिदचोऽनया्‌ परः इसि अलयादचोऽकारात्‌ परऽ, सकारसकारयोनिं पितुः 
मियय परिषरवि--सनहो निदे दिति । कष्ठ साने भवति 
भरालादिति तदधः । अयं भावः--खानविग्षलाभाव नित्त करणाय तेप 
योः ( स्कारवकारवोः ) सारे सम्‌ भवलि यत चनिधरिलः शागषषया 
निषा योय, ख एग ततान भति । यथा शको वशति" श्वा 
सादिः; पतै (चस्‌ज्‌ प्रत ) तु रलो निषधं स्ानिकलात्‌ = रोपषनोः 
धामे न भवति चवं चास याद्या भवतो यथा चमः प्रयागत 
तिः! "भरे सतादग्याष्यानमयुशञमिति' मला "खनः क्तिि ( लोप )" प्रयतो 
कोपन मूलो रोषयो्पः सम्‌ ह॒ आनन एवाः । परे त॒ 'मूषनोः 
स्ताम्‌, रेव सूतम! धति तलो ४८ पठं सिर ति 
बिरन्यते ८ अव रम ' आदेथागमलं एब विबचिते । हत इति वेद्यते । यदि 
(` अनाग न सातं 'तेपषयो रिति स्ानवषटनिदे्ो निरयैकः । कैवलागनले 
` भरूलो रमतस्खाम्‌, ग्रथक्व सुवचनात्‌। यदि -चागनोऽ स्ता शनो 
सोपय रोऽ्यवरानियं शोष्ताम्‌। नाथो मिलकर । भतः सिद थत स्मय- 
सानेमयादेथ सि । - दवः चायमलादकारतष प्त । चायता रोपो 
निति--स्ारौ, नभ यद; । त माणम्‌ "रं स१्‌ स्स खाने 
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कसात भवति 1. (सिदतोऽन्यातपर शयमेनाचामनचात्‌ पर; भिथते । इफ सरि 
 र्कयणसुपलदया्‌ । = हपवायाच त्यपि वोदयमिति वेषे म्म्‌} } यवसं 
काद्र भवति । पटारय्ान्वत, (ति तेपधनोरिति स्नपय सवोरबविषयः 
अयोग; परिषाये । रोपधयोः प्रकरे यन्‌ प्रते रोप न पुय ते इवः 
ति प्रदीपः) एवनाचेणतॐ भै, भृन्‌ दि चरन्‌ । मजस पलि पिलाना 
अमे भति । भति बमररिति । भव संयोगात्‌ परेन शवोगाहिद्‌ सितु" 
(९४२) शतुषः किलाभावादया्यायलोपवोरपहिः । चस बभडौरिति । भय 
यलि भारकाजगिवमादिद्‌भिकलय मला बभव वम इति । पूनैव चगमा 
शिया । उत्तरत तु वभ ध इति खिते-तरथति १९४) षः। दना 
रिति (२१३) द ठः। एतानि समप पसो 1 मने प्प 
समरनत शयादि। अप अम्‌जप्च  आा-रममे इति । मभुज्य इति । 
-हिलदादिरेमा्ा रजश कते यभृसूज. णल्‌ इति सते सोः ना-- ९११) ५ 
शति खख भः। कल भवेन जः। ततो शूयम्‌। भारपाशनिवनादिदपचे 
समृज्य भति परागत । भरकम द मून च रति दत सवव परमियं दरयति । 
--कोरि्यादिना । भव प भा्नेपे व॒--यमृन ॥ बम्‌-ाति परादि ।, 
दयन परचोपदसनेपदयोः चय 





श । कमः म । वमः । मयुः । 
जः भिर परं । मेषः । ¢ समिय पमु । मः । काज 





-छः = ममन । वमिव ।बमजिम सुख समयम ।भमूजिन्‌ 1 
जभ । समति । बमन समुखे ॥ मुखात । सूरे 


चदि जाणमेषदे। , भयादि आामनषदे। 


क 








३० वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


टि ताछ सममा मृषा (मूर ता-मृण्ूला क्ोरिति उलोपः ।-म्‌.ूता 
अर्ति पः 1 दुन्‌) एति । रमि दु भहा (मण्‌ ता । चलम) इति । लटि खति रमः 
मावे--म्‌यति (भ.सन्‌ + रति --भ,०न्‌.+-ति--म्‌-सति भति दौः 
क ति कः । षलम्‌ ) रमि दु-भच्यं वि ( भञ.+-खलि-भष्‌ चति मयति ) 
्ति। वं शूप । ननवाभिषि यासुटः किलल ऽपि भून्‌ +यात्‌ ( यासद्‌ + 
तिप्‌ यात्‌ ) ति खित प्रिय त ( ९४१९--९।१।१६) चणारं न प्प्रति, 
भम्‌ रमादेश परतेन--'भ.स्जो सोपय रम्‌--(६।४।४०)--तख(यरवारंणसच ) 
विध परमित येन वाधिवतात्‌ । मगो विन यद वाभि तद 
साधने इति लायात्‌ वस्त इरुलानासणा सच । न च पुनरसिानत्‌ 
समिति वाभितच्वापि सम्पारश पुनःपसक्नो भवेदिति वाम्‌ । तथा सयदि 
(चन्र रबपोयः) शातः भति स्वादिति शष्ट खर दम्‌ । दते 
 चिन्यमव “आद गुयो"खचप्रत दिति सुभौमिर्बिमानौयम्‌ । पुनः प्रसङ्ग नेव यथोक्ञ-- 
सपि । तदलदरन्दरदाय बिकदगससति किकः ि समागमं 
बाधिलैति। पूलचिप्रतिषैधेन इति ! विप्रतिधैषे परं काधयमिति यदुश्च रदत 
मृ भवति । विनत विप्रतिवेषे पूयः काययमिलयेवाव न्यागयनिति तदधः । अतएव 














, सायात्‌ घगरधरषन भन्‌ यात ति भवति वतो चत्‌ भति स्‌ चभ्म 


मावत्‌ । पूलैविप्रतिषिषपचस्तु न भाथसतमतः ! भाष्यकारैः (विप्रतिषेधे परनि'तयन 
पर्यनदः षट बाती । यदिष्टं ततकंनयनियुनत्ात्‌ । तदतमब सू (मृमूलो 
रोपधयोरि्वव ) भाव्यं -श््हारणं भवति पू्िप्रतवेधेन । स तदहं पूव 
विपरतिेधो वक्तव्यः । न बयः । रसोवधर्चनात्‌ लिहम्‌ । ररोरवां क. भवतीति 
यामिः १ समवा वयं पमिप स्मे । स्व" च मियं । 





` यथा चातेवासत। ननु चोकं मृसनादैयात्‌ ( रमागनात्‌ ) सरार पू्विपरिधिधेन 


( बाक्तिक ) इति । दनि सष्धायीम्‌ । भ.सलादैशः कियतां सच्सारणमिति । 
किन सैनं । परात्‌ भनाैयः। निलतात्‌ ` रार्‌ ॥ ` जतम 


भुपि" इति । = एव॒मिव मर्ाध-निवलीत्‌ ` 





अथ तिङ्न्ततुदादिप्रकरणम्‌ २३१ 


संारमामिति दस्‌ प त्‌ धि । चद्ज्ेति इदः 1 भवित ४ति। 
लादङ्त शति पिजूलोपः। कशा ति "सवदा चदु--१(२६०२) एचम्‌- 
यः ताभययस्तकिा्‌। भिति तु अनार नेया-कष्यात्‌- हीट पति । 
चर (दु) पलशलतनि । के; पर दहु सपवयम्‌। तव रिच्‌-- 
प्च षम्‌ धिक्‌ भकाघोत्‌--{ भम्‌) सात्‌ ति सदयम्‌ । इवनतवचया 
हरिः । मिजाये शव धगपपादिति कूयः। अक्षिति । पामषदपचे त-- 
विचि ( अछ्‌ विच त-य व इलाद्नादिति सिजूोपः ) पकरानान्‌ 
(कष) अकव ( भादमेषेवनलः (रशत) पति “न्‌! पाहः । 
कलषले ) यादि, सॐ त॒ भज्ञवत वातान्‌ ( कलाचोति भक्ोपः } 
-अहचन्त अव ख श्रय सकषरा्चान्‌ त्मने एति नपरे किन 
(भोऽ शे). वदि ॥ अनिट्‌ ति ॥ "तः पाट", दुद्‌ दिवः ति 
 चमावदीः हाग्‌ \ ्रये्ावमिसि । ला प्वोरदयनादिति भामः । 








२५३६ ।-विज्ञ इट्‌ ॥१९।२।२॥ 

टो--। तिजैः पर इडादिः प्रत्ययो ङिद्वत्‌ । उदि 
लिता । ऊदिजिष्यते। शरोलजो १२१ भ्ओोलसूनो १२५२ 
ब्रोडायाम्‌ । लज । लेजे । सव्नते । ललब्जे । 

भ कात फेर दद्‌ रार, ८०१ व्मणाष भ्य 
८१००८ वि, ५९९ २५९ 1 ० रिजिवा ( ददिव 
(ग्ला) भाषत पुर (2189) १४९ पणः भ एतत ता 
8 ८ डित्‌। अभा) उदिभिनते। लचयते-लध्न्‌ + व॑ ते-न + 
11, 

नित । विज्‌ भति । ` माकृटदिोऽसिचनित्‌ ( १।२।१) पू्यतो 
दिव, षान ्ययमिधितदादैतदलस च रश" मिसुकंनादििवमेनाे 





इले ए, +ला नग (नो (5१) 





२३२ वेयाकरणसिान्तवौसुदो , 
कादिंयते । सदार ादि्रयवो षदिति विण ति पचयतमिाष-- 
भः पर धति । उरिजिता पति । ल यषः । चते भ्रति । यूलन 
आग्‌ । 

दो--। भ्रव परौ पदिनः। शरोत्र्, १२०३ केदने । 
्रिज्या--' (२४१२) हञचति। वव्रचतुः। वव्रिध-- 
वव्र । "लिखभवासस्य--' (२४०८) इति सम्प्रसारणम्‌ । 
रेफस्य ऋकारः । उरत्‌" (२२४४) । तस्य च श्रवः 
पर्न्‌ -” ( ५० ) इति स्थानिवद्भावात्‌ “न सम्परसारणे-* 
(३६३ ) इति वस्योत्वं न । त्रिता-ब्र्टा। त्रचिषति-- 
ब्र्यति । इयात्‌ । अवत्‌-अवाक्तोत्‌। व्यच १२८४ 
व्याज्क्रणे । विचति। विव्याच । विविचतुः । व्यचिता । 
व्यचिष्यति। वि्यात्‌। भव्याचोत्‌-अव्यचोत्‌ । व्यैः कुटादि- 
लमनसि' ( वात्तिक ) इति तु नेह प्रवर्तते । "अनसि' इति 
पदु दासेन कछन््ावविषयलात्‌। च्छि १२५ उञ्छं । 
उच्छति । चच्छौ १२८६ विवासे । उच्छति । ऋच्छ १२०७ 
-गतीन्द्रभलयमूत्ति मावैषु । “कच्छलय.ताम्‌ ( २२८२ ) इति 
शणः । दिषलग्रहणस्यानेकहलुपलच्तणतवान्‌,ट । श्रानव्द । 
-भानच्छतुः। छच्छिता । मिच्छ १२८८ उत्त रे । उलुक्तो णः 
पीडा । मिभिच्छ। अमिच्छीत्‌। जज १२८८ चर्च १३०० 
मरं १२०१ परिभाषथभत्‌ सनयो । लच १२०२ संबरणे । 
 तत्वाच । ऋच १२०२ सुतौ । नच । छम १३०४ भ्राजते 
उष्छा १३०५ उतूसय' । लुभ ११०६ विमोडने ।  विमोहन-- 
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माकुलीकरणम्‌। लुभति । लोभिता--लोब्धा। लोभिष्यति। 
रिफ १३०७ कलथनयुदनिन्दाहिंसादानैषु ) एिफिति। रिरेफ । 
“रिह इत्येक । “गि न विप्रा मतिभो रिहन्ति" । ठप १३०८ 
म्पा १२०९. ठपरौ । आदा; प्रयमान्तः । दिती दितयान्तः 
इावपि दियान्तावित्यान्ये । ठपति। ततर्प । तर्षिता। 
यच्श- ( वाक्तिंकं ) इति सिज विकल्यः पौषादिकस्यैव । 
अ्रङ्पवादत्वात्‌ । तेना नित्यं सिच.। अतर्पोत्‌ । ठग्फति । 
शस्य -छिन्तात्‌ “्निदिताम्‌--' (४१५) इति नलोपे श्रे 
ठम्फादीनां नुम्‌ वाचः, ( वासिक ) । भरादिशब्दः प्रकारे । तेन 
-येऽव् नकारानुषकता स्ते टम्फादयः । ठम्फन्ति । तढम्फ । टफात्‌। 
तुप १३१० तुम्ब १२११ तफ १२१२ तुम्कं १३१२ हिंसायाम्‌ 
, तुति । तुम्यति । तृफति । तुम्फति । टप १२६४ रम्फ १२१५. 
उत । प्रयमः प्रथमान्तः । दितोयो दितोयान्तः । प्रथमो 
ददितोयान्त इलयेके । पति । टफति । द्मूफति । ऋफ १२१६ 
ऋम्‌फ १३१७ हिंसायाम्‌ । ऋफति । अनप ।ऋमफति। ऋम्‌फाचि- 
-कार। रफ १३१८ गुमूफ १२१८ यन्य । गुफति । जुगोफ । 
स्ुम्‌फति 1. युय॒म्‌फ । उभ १२२० उशन १२२१ पूरणे । उभवि । 
उवोभ । उश्मति। उम्भाख्चकार । एम १२२२ शश्र १२२६ 
शोभां । शएभति। शन्ति । दभो १२२४ ग्रनयं । हभति। 
चृतो १२२५ ह्िंायन्यनयोः % । चक्ति ता । िऽसिचि-" 





= शतो िास्वनयोरिमि सपुलोभ मः । 


ररे वेयाकरुणसिदान्तकौसुदो 

(२५०६) इति वेट्‌ । चन्ति ्यति-चत्‌ स्यति । अवचरतीत्‌ } 
विध १२२७ विधाने । विधति। वेधिता । जुड १३२७ गतौ । 
तवग पञ्चमान्त इत्येके) ज्‌.ति। "मतो जुनन्ति । खड 
१३२८ सुखने । खडति। मडिंता। एड १३१८ च । एय 
१३३० प्रोणने । एति । पपर । इण १३३१ च । उति । 
खण १३२२ हिंसायाम्‌ । तुण १३२३ कौटिल्यं । तुतोण । पुण 
१३३४ कञ्णि शमे । पुणति । सुण १३९५ प्रतिज्ञे । कुण 
१३२६ गब्टोपकरणयोः । शुन १२२० गतौ । दुण १२२८ 
हिंसागतिकौरिच्येषु । सुण १२४० भ्वमने। घुर १२४१ 
ष्बथदो्ोः। स्रति। सुषोर। आशिषि सात्‌ । 
क्र १२४२ शब्दे । क्रति । कृत्‌ । श्रव न भद्रम्‌ 
(१६२९) इति निषेधो न । करोतेरेव तत्र य्हणादिव्याइः । 
खुर १३४२ श्ेदने। सुर १२४४ संवेदने! चवर १३४५. 
विलेखने । घुर १२४६ भोमावगन्दयोः। पुर १२४७ 
अग्रगमने। वृध १३४८ उद्यमने। दन्तमोपादिः। 
पवगगदिरित्यनेा । ठड़ १३४९. स्त १२५० ठ ङ १२५६ 
हिंसार्थाः । छहति । ततद । स्त इति। तस्त । त्िता-- 
ढा । स्तर्हिता- स्तदा । अटहोत्‌-भतात्‌। अतार्दाम्‌ ॥ 
इष्‌, १२५२ इच्छायाम्‌ । इष्‌ गमि--" (२४०० ) इति दः । 
इच्छति । एषिता--ण्टा । एषिष्यति । इष्यात्‌ । रेषोत्‌ । मिष 
१२५२ खधीयाम्‌ । मिषति । मेषिता । फिल १२५४ ग्वं लक्रोड- 
नयोः। तिल १२५५ खं हे । विलं १२५६ वसने । चन्त ` १३५० 
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विलसने । इल १३५८ स्प्रथेयनयोः । विल १२५८ संवरणे । 
दन्ताढयादिः । विल १३६० मेदने । श्रोादिः। पिल १३९१ 
गहने। हिल १३६२ भावकरणे । शिल १२६२ पिल १२९४ 
उच्छ । मिल १३६५ श्च षणे। चिख १२६६ भ्रच्रविन्धासे। 
लेख । कुट १२६७ . कौटिल्ये । "गाङ कुटादिभयः- 
( २४६१ ) इति डिन्तृम्‌ । चुकुटिय । अ्रनि.णत इति किम्‌। 
कोट । कुटिता । पुट १२६८ संपेषणे । कुच १३६९. सद्धोचनेः । 
गुज १२०० ष्टे । गड १३२०१ रचायाम्‌ । हिप १२५२्‌ 
चषे। दर १२७२ शेदने । "न भकुटरम्‌' ( १६२८) इति न 
दोर्घः। हधात्‌। स्म्‌. १२७२ विकखने। स््‌टति । 
युस्फोट । सुट १२७५ आचेपमर्ःनयोः। व्रट १३७६ छेदने । 
श्वा श्वाश--' (२७२१ ) इति श्यन्‌ वा । तुखति-च्‌.टति । 
तुतरोट । बर,टिता । तुट १२७७ कलक णि । तुरति । तुतोट । 
तुटिता। चुट ३७८ कुट १३७९ छ दने। चट १२८० 
बन्धने। कड शर८१ मदे । लूट १३८२ संन्ञेषणे। कड 
१८२ घनल्वे। घनलं सान्द्रता । चकड । कडिता । कड 
१२८४ वाल्ये । पुड १२८५ उत्खगे' । घुट १२८६ प्रतिघाते । 
तुड १३८७ तोडने । तोडनं मेदः। घुड श२ण्८ खड १३८८ 
संवरणे । णुड्ति.। तुयोड.। तुखोड । "खुड्‌' श्‌ इत्येके । 
सम्‌र १३८० फल १२०१ सञ्चलने । शमर सरणे, पुल 
सञ्चलने! दत्य को । 

पपठ भट पयतमा ०९ € पस्येपदं 10015. सोत्र, ५ ब्रच.) 1० तण 








॥ 3 वेयाकरणसिषठान्तकौसुदो 

पण, को तन्‌ 70 निषा (८. परोदितवो' ०५ अ {07 इय्‌ भिकल् (० खरति- 
एति (2279). उष.+ग तिप्‌ ~प करय य 8 छित्‌ १०८९ 
"पदिनया--' ( १48) शग, 1१ दद्‌ यत्‌ ५५९. धो एष्ठष्यणयर इ 
फणड-त्रच.+- यल्‌. तरच. रल्‌--श्च. रष च-प ११० भम्यास ६९५३ 
चण. ए (शिढयम्यासघ-- ( 2408 }--बर्‌च, त्रय, च [8 १डरत्‌, ( 2244.) 
त (इय्‌ रपरः, (7० )-च० तरय, "हलादिः ओषः ( 2179). ८ 
®ततणात त्रच 0०९७ ०५ 8९६ नय. {णः वदिनपा--' ( 2472 } १०८६ मः 
सा) ७५ प्ल्‌ 5 पित्‌ ४०त ०1 चति 0 कित्‌। [. 8.1 भला 





५५० ८ ०१ मख. पज (र्‌ अ) 0: प6 स्यार बच 
णब शद्‌ । णण पात पाता 5 लः स, पषण ध० 
गर हिवयभाच्ल--} 16 ०१७९५ ४ प ५७ [१०२ (र्‌) 9 ८० इ 
खघ. पि, पठ ए ताण फे? एतत एणं 1९०0३ न सम्यसारवे 
खल्महारषम्‌, ( 369) त णित एत सगर. तर प८ {णण (द्‌)! 
शलाथणडर्‌ छण ला हथ सम, पात्‌ का तवा [१० ऋ ए प्गड्णाः 





सखसारम्‌ त 9]; 1000 अर, 19) उरत्‌ त उरण्रपर । 49 {18 अ (भ 
अर्‌ 1 (६०५०य ५५ कट [७५६४ खानिवङ्नाबः 0) ५८ रण]6 (चः परविन्‌--' 
(69), 8० पलपार न सतयशादे--' भरम भप १० षण्णा एल 
समर ण्‌ 0ल (णाल द (भा ष पर णतकाणय तं सि पर स, 
ऋ 194 एषा 6०३८१ [८० पर्‌) । गः य्‌ 4068 7०४ ९6.००९ ९० च 
0०९९७ सण, । गपा 1५ जो कष्मो इष्लर ७ ठफाभण ए दिनयनाणख 
ति वल उतत न" ]। श 0८७ भा १0 पो ८७९ त वत्तु 
१७९, चसु 15 70१ छित्‌, १९96 1, णिह > संवग 0 चणणुण्ः 
लल (च) ; पला०९ (िजया--› ००९5 ००४ ग), 10 अन्रसिद--ब्रह, 
पो णुका ० द्‌ 5 ए मासतननियम 1 कहकर. च ( भातः इट्‌) 
कि मह 15 ८९ ्णार म नि (ब्‌+ अच ) च ० च च--ह 9 ताण्ध 
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ण (38० ) क्ष. ष ए०९९७ च ए, धय ( 294 )-- 
कष्‌ ठ टना दुः (118). नितारा ८०० ० 
अदि । बराः 11८6 बह ४७०४८. अगो बरियति--त्यति, ९०९ ५० 
जिल ॥ 10 नद्मति प८ ०८८०७ 5 २७ ११ कह । ग ८८ कयत 

स तषणष्च ० इ टोः कवि, (295 ). इवयात-पायो; याद्‌ 
ॐ कित्‌ 2९९८ सर--ध), 'षिनया--› 1 अदवोत्‌--पाचीत्‌--0 0 ण 
भद्‌ ८० उदित । 17 प6 ०९७९ ०।अद्‌ (३,८.१० जत्रोत } ५० हि, 
तल दसन (2967) 5 एणपणषण्त ए, टि, (००68), चर 
कच्‌ 1 त्म्य ए) चट ईटि, (266). 1" ५८१०५१०८ ( जाचोत्‌ ) 

पलल एण ४० दुत ए) वदनन - ८४८८४ ८१०८१ यत विच्‌ ०६ एड 

एणल्व ए) 0०९ 70; लात९, पण व. विर्‌ द्‌ त्‌-भबास 
स्‌ ईग--पवाय्द्‌ स्‌ ध्‌--पत्० च्‌ च्‌ ईन्‌ (9 क) च्‌ त~ 

अन्‌ स त -भा्तीत्‌--वापोत्‌--ष्त भस्‌ ( सिच्‌) 

छप" "वाह्य (27112). वख 10 ताथणः९, तिति 

िनया--' ( 2412}. विव्याच--धु, विज्ाषस--92 प्यत उपधाया" 

(०069), एणाणप्णा ण सण्‌ ब (1) बि) 95 एणर, रिषत 

४८८ जह्‌ 1 कित्‌ ए "भयंवोगात्‌--' (2249), ४००९ सम 19 "य । 

िथात्‌--आागी,--याद्‌ कित्‌ ए ( विदागिषि) । षवयारौत्‌--पवयचीत्‌ एठः 

इ्धिविकरप--0? "धतो इलादै-' ( 2284 ). 

` यैः कटादिलमनि ( पिकः) । न= २०७ चद्‌ व्यानोकररे 15 

परल १6 गात म कुटादि ८०७९ कल्य)त पला 5 णाण्न्वकुनफाषः 
मकर भस्‌ । ४5 १८२ चस्‌ 5.तत्‌ पाप०६ द्‌ फलमत वच्‌ ५11, 
८ सथ. ण ला. चय्‌-मिद् हत्‌ भर ०१.०८ ९१७ हयदिल-- 
कि त०55 "लः इतर. १०५ ० दित गुः भादुषटादिष्यः- ६1, २. २). 
गणड पेत एमा (चवै द८) 0०65 पण भृ ४८ 39 पतत, ४७ 

















रेट बेयाकरणसिदान्तकोमुदो 


ष्‌ भिर जण च त ७५, ५०८९ व्वा, चरिष्यति ५५. 
0०९३ गण ह सल । [ चदि पटा १०५११ चय्‌ यय । 10१5 115 
पुदामिषि ४०६ ६००८००३ हत्‌ ०5 ०) ]. 1०, स पत्‌--ऋचव, 
चछ ५, ८ चाव 9 इण्वत्‌ (००५२) प्व पर 
(४८०५ चद) ४, शसृवम्‌। (2383). पर य पठण ध 
चक चच । 7 पाच श्व 3 ५५ 16०800०० ए; ष्यत चाः 
त 
> (००88). णण माच, तणा पणत पा 





॥ 
८४० इ ० ८०८७०५५३ ( त्‌ ग भवतोः), १०1१ |] 12५० तुद्‌ 
वणा एवम कच (तण फल पलप दिह्‌ ( तण्ड 1५० इल्‌ ) 
क > लार्‌ भुः ( उपचवायम्‌ ) धते १०६ [प 9 प्कपतदत ५९७९, 
1४०७४) दद्‌, ०८ इ चाय्‌ चं सच्चं प--पानचछं (चं 15 0,०११८ 
ष्फ 'ह्दादिः भेष )। कच ०८३ ०६ पर ८८ भ्र न्‌ ०८१०७ 
6६८०७१०) जा) श्रजादैच यरूमतोऽकच्छः' । इच्छिता--119 ६०१० ० "छच्छच्‌ 
नाम्‌ ० विद्‌ छव, जुम्‌ ० तोष ६०।.९,धावन एननष, 
ोपिता--घोषा--ण० ण॑ श्ट. 0), "तोषसमरिषरकः, (234९). गिन 
०८, ग< एयर न 6806 दव (116९) 900 सन्ति ८९२५ "सन्ति । 
४ छण ज तिच्‌ (१ दप्‌) १०९ ८७ धेल ५०५८१ चब" 
भगा८७ ७८ एुषादि दप्‌ णण) 94 पभ १० पम वुदादि दम्‌ ; # ९ 
मला हर जस्‌) पुषादि--' (2843) १ एच्‌ ए पप 
८१८ भा, ८८ जकेलाल पट ल ( तुदादि ठम्‌ ) ४०७ किचूनिच णः 
गकम भत १०६ ०) 5 प चतत्‌ १० इहि ण नेटिण (2268) 
भाप न दि. ४ द्‌ इटि (९266). 17४८ ०; इच्‌ ० पर श्णणणपे 
क| ४७४८ 1७ षण्ल्‌ क्त्व ( दोषै ) १ ह्‌ (जूराद्‌), ४५ ५८ 
दपण न भक्‌ ( 1699) त्णण्णण्ञ पर १००५ ह णण 
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--( भभ ६1५९७ क्यात्‌ ००५ ५०५ कूर्यात्‌ )। ठ्‌ ( दद्‌) 19 पण ४ 
ऊदित्‌ पण वदितत ९८. ए 0९ पण ज॑ पद्निकस 
णः श्वरति चूति--( 27१). (टो, (दषा ~वताकद्‌ ता ए, 
श्लो. यःवा ए, कवलथोः-- (2281)--लदःदा ए हना द्‌. 
चद १ दो ठ लोपः) चग हभता चौत्‌- 100९ ००८ ९१८ नुच {भग 
०; ड ह--५010) 18 उदित्‌ भ [५०९९ दत फट णृतण ट्‌ चकत 
(५५११द्‌) । १० इदि फ, नटि" (2268) ध १० य 85 ठ्‌ + यस्पथ ०0 
0६ लघूपध । ए क07 ०६ शि, 1 श्र टि (2966). भवारीत्‌-अतांर्‌ 
सथ. त्‌ इ ४, शदत्रन -( 2267) भाय य्‌ ए, भसारस यवि 
परसवे, ४ "होढः भता सत्‌ ए "दोः कः--' भता कप्‌ 17 कोः 
ताडोत्‌। पविता--पटा ४, पर्षि ५१ गु । शीत्‌) भाव 
९4 सिगृलोप । यात्‌ यास्‌ ॐ बिल्‌ ( िदागिषि } । छि (० भाध६६ 
1न्५यड ( 00 पा९ }. लिखितुम्‌ ९1०. 9१८ [०९०९६ त णोत ४८ 
सितम्‌ ५५९, ४०८२०४९ विष 15 7०६ कटादि (5९९ 1६०४९००). कट्‌ ८. 
प्श 0९०५ प८ दादि ००७७. व० १०४५४ छल, 

मित--। भथ परेपदिन इति । कटाचा पः । सोत्र दमे धति । 
`ओदितृकरणनोदित ति निष्टाननाम्‌ । ह्रः । अदितृकरं सरिसूतोति (९२००) 














अप्र्यस-पपिलेन डिन्लादिति शोष्म्‌। 
 सष्ववोधिनोकारास्तु "परमपि लवूपधस ` बाधित्वा निचलवात्‌ भ॒ श्रये । चल्लत- 
जरिमा गपो न प्म न्ति दादि चच । बहस 
तिय +-यद्‌ इति दिते दिते रघ त्रय च धति। वतो लियभाञति भ्यास 
अमरशारे हते छकारस ( रसान छकार प्ग.यषः सन्सारबनित्यटुचारात्‌ ) 
(छल्‌, (२९४५) पति “लम्‌, ठत ( सकार) रव. रप, (००) भति 
सपम्‌ । वतय यस्य. म भति भति ।. नत शिया अमन 


















२४०: वैयाकरणतिदान्तकौसुदौ 
श्रयण सरकारों धेर रुभारयाबकायः। वन्‌ कुतः परब शसः, 
सारं न पुनः च वकार 2 उचते । शन सम्रारय स्साएम्‌" 
(९९) ति कि पाचनः यण्ारयनियामक रतम्‌ । चदि पूण प्रा 
खार निवे तदन समरति दतं निभिय साद्य यत्‌ परे उन्रारं 
ज पूय । गाद्भेम । कु सारय वदा स्मसारवा्रस छकारस 
शने चरि्ादिना “द्‌, इति भवति तदा पर; स्ममारामाा्‌ 'वष्च- 
जाणत ति सकारदापि संसार त्‌, "न सु्शाररे-+ भति निशवला- 
भहतेरिति चत्‌ ? नेषम्‌। “शचः परशिन्‌ पूवो (५०) ति सामिषे 
अकासि सम्ारयाचसवद (छकारमद) व्यवसमरादिति व्रूमः । पव पते लादि 
देच कद इति भवति । ततरि -म्यसकाये प्रागु । षस ठु, 
अलख; सपतेऽपि “संयोगाद्‌ किते, भति संयोगात्‌ परल सिलवा, 
सदिव च्रणरम्‌। चह मारमणनियलादिद्विकल गलाह--क्सिय-- 
कह भति । उमभयलापि अभ्ासकारे प्रागूष्‌ 1 उततर लयं पिभरष--बतय य 
( माते ) सि सित धातुणठो्पाठादात्‌ कय प् ति चकार क 
भति । एव ापूद्धम्‌। वथाचो्म्‌ :-- 
 भकारायलुारप्मौ षि भात्‌ 

सकारः यकारव पारः ॥ ति । 

उह; चकार संघोगायलान्‌--छोरिति (९८०) लोपः । एतं काच, भ प्ति 
अति जठ चः\ ्टुनेति च ठः । लिदाभायलति-भव यद्‌ बयं चद 
कयो शत हकम्‌ । वर्धति भति । दति ( पणाय) इति शिते पून्‌ 
सोति यलोपे चच ते स षठोरिति कले रखा षले च य्‌ । वात्‌ भति 
चिवि याट सितात्‌ परिय ति (२४१२) सद्म । पदयीत्‌--भवा चोत्‌ 
पलि छदि चेद्‌। वव शु नेदोति ( ९२९८) शयनदाया ( पदनः 
~~ (९९६०) भयाः) कद माही, पटोति (२२८९) सिनो च॒ 
अतयोदिलि । ` न च मिलूलोर्णिदादेकान पपाद धसि भायम्‌ । “यिन्‌ 
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लोप पादे छो रथं धि वरिका पूपपादलादिति भ्यम्‌ । सथभान 
प 





व॒ अकच. दिच्‌ द्‌ तुदति दिते भकार चाहु रव । 
पूयत, "छो: (२८० इति सलोपे, वदरत इलायां 
इदो कायम्‌ असाच म्‌ शृत.ति जत रति चपः \ त सिति कः । पर 
सकार इषकोरिति षः । तताःादोदिति । व्यच वयाजोकरे इति । ्यजोकरनं 
टकम्‌ । विचि इति-परिेति स्रम्‌ । दिवा भति--हिटोल- 
ख सतमारम्‌ । न सख इति करोल न । अत्‌ उपषावाः (रनर) 
प उपधिः । = भिविचतुिति-्ाणका् परारबत्‌। चडल ठु 
पयोग कित, ( २२४ ) द्यतु कित यहिन्येति कम्र, । प्रहापि न 
सख ~" ति गोला द्यः । विषयात, सति--आभिषि वाटः किकात्‌ 
(कदापि } यन्ति मस्रथारणम्‌ । चयाचोत्‌--स्यवीत्‌ इति । "भतो वाद 
-जैवोः (२२८५) धति उवरकः । मिनूोपः पू्‌ । ननु व्वा; 














कटादिल्ोकारात्‌ पास्टादिथः-{ द) ति छिद्‌ ससार प्रात 
चिता । व्यसिषयति धति, कमिवाग्याई--पवद्ः कटादित्वमनको ति॥ 
सािकमिदम्‌ । वें च्ातोः कटादिवन्‌ कटाएमूतलम्‌ स्‌ 
: भस्‌--भिव्ं ह्यय परतः इति गार्िकाधैः। नन हलो 
जायते यत्‌ कुटाटिक हिति न तु लिद्-दिये इति आाह--भनसि इति । 
;; , भमपरयवो हि कतय खत । तन "नसि" इति पान असूनि कदेव ललते 
` लति । भ्रा्मणः भानोयतानिदुकं हि ाह्मरेवरः कथित्‌ पुरुप एवानीयते, 
` गि बा लानो बा। निद्नामिकलात्‌। एवमतापि। नु “वाद्‌. 
दलः ( २९८८) इक्‌ “पानचछं भ्रव कथं हद्‌ । च. दच्. धच 
नि च्िते ऋच्छयूगामिति गुले चत भारवे" च गच्छ, जच्छ. च भति 
जति "च्छ इत्यभ्यास अनैकहललात्‌ दवा इ~-दिहलयहषसधेति । उप 
लचपलादिति सामान निदेादिचर्ः । न तु दिह एव भवतोति निवतोऽलोति 
माकः। मानकं रिति--पुः ' ितलमावान्‌। कन्छिता पति; ऋशयृतम्‌ 
7; 
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(२६९८८) शय यिष्वत्िपवचलात्‌ । कोमिता-नोन्या इति । शतोषस्--ग 
(५३४०) शो दुवस्य । गि ऊति । दसनोऽयम्‌ । नगद रा विरा 
म्मा भिदमिव मणिभिः दोषे पूय दर्पः (१०९) इति दी) रििनि 
नि नू कनि इः भक्ानिलि बासव: । पोपादिक्वेति । वादौ 
। सश्पयादलादिति। सपगरति वारिं ह यङ्‌ एव चपवादो 
थ लि .। अवरो दिति । नेोति मिद्चधादधलनदरैर 
दादिः २ ४ विकरः । व हन्दोनानिति 











ज तसिः! तोऽव दपः 
भावः । भ छिदूदिति- 
किन्‌ । धयम पर नुमागमो भवतीत्य । हन्ाहीनामिनव भादिपद्ाद- 
माह--ादिगददः प्रकारे ष्ति\ तैन च धातबः अव दन्वादोषु नकारानुषा 
नकारिान्ब्ा ते धामः दनफादवः विजयाः । नकासानुषह्ाय तुन, ृषठ, 
इम्योचादयः। दषयादिति। हिदामितेति निपत्‌ "शमिदितमिति नोः । एवं 
कात्‌ । तपत्‌! इकादिादयः। च्छति । भजादिलात्‌ यमदू 

म्‌! एवगनत 1 अरतीदिति । नेटीनि इृधिनिेधः । स्वादिति । घाल 
रिति म'। हति कषति ( ६५४) दोषं; । करोतोरवेति--रषातोरेचैः! भब 
वा्ानादेष सावर कधातोब यहम्‌ । भव बूोदिति च्डनिति 
नात्र स्म्‌ । छह £ति ऊदित्‌ । वष्टि ता-ता इति । भुविः । भयते 
खच. । दरव "होढः ति इच द । वाथयस सववोरिति श्व" पादे । 
व देत हयः । ध्व वे लोपः" १६ि लोपः । रयत 1 मठः त्‌ ~ भता 
इति। "दह षस अदिशत्‌ सिचि धद्विकतः। पूव नेटीति उदिनिदषः । 
छत्व वदत्त जदो भता जिच. त्‌ धति सिक होढः, पठः कः 
शूलो -, अनुरस यथोत मिण -दलकलेषलापि, परवव्ेन छकार्व ति 
न्यते भतादोमिति । तवाम इदकदटुलादि मरागजत्‌। 














अता 
एषा --रा इति । धु इति ददित दिदूनिकलालि । श्यादति। अागिषि 
किल युपा रम्‌ । दवदत ॥ टय न हरिः 1" ट; परलात्‌रिनुलोपः। 
॥\ विया इति । लिखिहुनि्ादि प्राादिशचमेव हैचितुनिलय्ं ब नयाय 
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लात्‌। तरी] लिखतः कुटादावनन्भा्‌ इति नाद्यः 
वा; उप्रयला्ववे चार पुलतोर बाह रियुदा हषम्‌ । “न मतिः सूफरति कापि चद 
इह विषः ( पतम्‌ ) ॥ भदा उपसैयात्‌ चलबिकसः खादिया-- 





स्र मञललमे स्म्‌रड 





-२५३७। सुरति सफुलत्योनिनिभिभवः १८।३।७६॥ " 

“ दो--। षलं वा खात्‌। निष्क्‌ररति। निपसुपुरति। 
स्फर इत्यकारोपधं केचित्‌ पठन्ति। पर्फार । 
सूफ़ड १२८२ चुड १२८२ उड़ £ १२८४ सवरणे। क्रु 
१२९५ ड़ १६३८६ निमज.जने' दलयेके । ` गुरौ १३८७ 
चद्यप्रने। अनुदत्तेत्‌। गुरते। ज्लगुरे। गरिता । 
ण्‌ १३९ स्तवने । .दोरवान्तः । "परिगृतगुणोदयः' । इतयद्ारः 
परस्मैपदिनः । नुबति। अलुवोत्‌। धू १३८८ विधूनने । 
घुवति। ग १४०० पुरोपोत्‌पघरगे । ज्‌.ग॒निव-ज-युव । गुता । 
शुष्यति । अगुषोत्‌ । इलादङ्गात्‌' (२२६८) । अरगुताम्‌। अगुष्‌,: । 
धरु १४०९ गतिसयप्ंयोः। शरव इति , पाठान्तरम्‌ । आद्यस्य 
-घ्र.बतोत्यादि ुवतिवत्‌ । दितोयसु सेट. । दरर.वि । घ्रविता । 
भरविथति। भ्रव्यात्‌। अध्रवेत्‌ । अघर.ष्ठाम्‌ । बुड्‌ १४०२ 
शब्द्‌ । "दोर्घान्तः इति कौयटादयः। कुषिता। अङ्कविष्ट । 
“इष्ान्त इति न्यासकारः । कुता । अ्रङ्गत । ठत्‌। कुटादयो 
वृत्ताः। 


© मुख एति वाचमनोरलायाम्‌ । लबादरिशनितन्‌ । दढ दलं ब ड पसि 
पादीचिधादिति यम्‌ । 




















२४४ वैयाकरयसिद्ासकौसुदो 


एङ्‌ १४०३ व्याये । प्रायेण व्याडः । एङ्‌ । ` दय्‌ 1 
व्याप्रिये। व्ययप्र व्यापम्राते। व्यापरियतै। व्याए्त। 
व्यप़षाताम्‌ । खड १४०४ प्राणल्यागे 1 

ठ स 0८ १००७ समुर कत सृप 0०११] 0०९५ त्य ९ 
थ (ष), षक छर उप निर्‌नि षति ००८ पर 
शण निककरति ९०. 0 इण १०९ 1० गित णय । य्‌ ० एषम 
मय्‌ णाप, फलक तपर ५० चय कण्डु एषसकतोक्‌ 
स; नुवति ४ पवो नः भत षरि गु ~ (272) षकाण ताय चय्‌ । 
सनुदोत्‌-- ४ बरद. भाभण? ण चिच. ४० पल पवन्णः त जमद्‌ धू 
क 110७ 0८० 15 सादि ००. तपाल फो ४य०९. 

पोत चनयक्बनानि इनोचभोकं 
चूं नाति धवति सूटितातसुम्‌ । 
सुिधूयति चमपकपुरशन्‌ 
यत. कानने धवति चनद्नमश्रोव ॥» 
अ 1१ कविर ए 17००१९११. 

1 १००५ 15 (105 वादि ( भवति), लादि ( धू--भुनाति ), दादि 
(बति), कादि (धाति) र्पः चुरादि (धूलयति). गु (० ध्म ८ 
60. जुगिथ-जुगय ए/ 0790 ० इद्‌ ( मारदाजनिवम }. 11 
पला 9 भाप उव वा ०० यद्‌ ४० उवद । ` अगुषीत ०० द्‌, 
0 चक्‌ धव 70 विगूलोप । अगः भ "कुस. दधुविव ०।०. ५६ 
द्‌ श अय्‌ 83 एणा६, कतिना ल इय्‌ धव उच्‌ ९८२०५ फल 
दो्धपाठ (क्‌) भ देवर ० 0णल 5 चेद्‌ कवा 62 ष्व, ० 
भरट. ९१० उव्‌ 0०९१० भनिर. क 0६ ५० पाठ (क ) ०, 15 
४९ ए), चगकार । इत्‌ 1९, 0 606 १८ 7००५९ 0 कटादि ०१७५. 
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पल्‌ (६) ९6 6८८ 
ज मिवसमिदानोम्‌ ९८, 1 ७ लन चटनोन्व ए), पत उपकः 
वि भात चास 1७ मिषति ०९. पो सि फ (८ १७ स्व्‌ 

अयकि (2307), ५ ००९ ० च ११ इय्‌ ए, श्वच च्‌ 

(षा. चा ध्य्‌ च (ग) हेया. व्ाप्र विद्‌ ष्०ग शव 

0 पिस्‌ त-इ एय ए डर्‌ (०२५) ११1 इप्‌ रप (70) 

पप्ने पः भको यकि (47) 1० पत चा ९0६. समाम) नापगकत 

व्यापरिते--५५) पद्‌ ४ सते, ध्‌ ००११०51१ 1 दनोः सेः (2:66). 

गुर व्यात--कुद्‌त। 9०१ ण सित्‌ ए इदन्‌ (2369). चल 

५७ क्ष्ण? 1 


५ (७ ४८ एल) ००६०६६९९. वादतेऽ 








मित । , म ्तोति। (भपद्् सूद परयषिडवन्‌ ॥ वादी बा? 


' --श्यतो ईति चारुब्तते तच्छं ष पूरयद्ा--लं बा चादिति । भ्रिरतगुऽोदष 


भति । पूतः सतः रमामिव: । नुसति ति । “ति य्‌. (१०) 
अलाबस्‌। अलु । अव्‌ द्‌। विलोपः ।ए६ धूतीवादि। दमि 
गय प्ति! भारसाननियमादिवकरः । पू ष्‌ युगा भति 
जनियलादुरभावः। पद विसि भयोदियल । दधुमिय परादि खदम्‌ ॥ 
इत्यादि दोहे शचयुकतादिति। हता भमि । इपतठे तनिट.ऊलमिति 
शषः कादौ गताः । 








सिति, “यगन (2367) । पवडिरि--+चिद-) (०६) 
हि । परित । मदनो से (२९६९) ति चट्‌ वय पति रसादः ` 
पदति विलोपः ! च पाग एति । 
>२५३८। स्ियकैतंडलिङोय 1९।२।६२ 1 

दौ--। लुडलिह्नोः शितच गरकषतिभूतान्मस्तद्‌ नान्यत्र 





२४६ वैयाकरणसिदान्तकोसुदो 
ङितः खराधम्‌ । सिवते। ममार। मम्ै। मन्निव। 


` मरत्तीसि।  मरिषिति। पोट । गर्त ॥ 


अय परं पदिन; सप । रि १४०५ पि १४०६ गतौ । 
पूपधगुणादन्तर्कलवादियड्‌। रियति । पियति । र्ता । चेता 
धि १४०७ धारणे । जि १४०८ निवासगल्यीः। पू १४०९ 
प्रोरणे। सुवति ! सविता । कृ १४१० विचेपे। किरति। 
जिर्तः। चकार । चकरतुः। करिता- करोता । कयात्‌ । 


अकारोत्‌ | 

३5/17 
लिक ४५ गित्‌ ( य-तात7 ०0९९७ ) 010५ 1. ९. च 9 आतनेपदो 1० 
खट्‌+ रट्‌, षम्‌, विधिरिद्‌ तुड्‌ 0 भागो भात्‌ एतत्त ५७९. 
रात 1004 पषववः उनगवणड (यस्‌). गष ड्‌ 1500 प्दणमल 
ए त एक पणत त 0००७ १०६ ऋऋत००।८ [5 साकनेपदित, 
"गदाश आदनेषदम्‌ ; नयार विद्‌ परे, ल्‌ ~ म्‌ भ--खमर्‌ मार च 
षु टप्‌, ( 2:44) छ्‌ पपर; (70) १५ वको सिति, (२5५) मनार्‌ 
अ ए "दादि ममार, ममरद--९८ शतो मारजस" (2206). मनि ए 
-कादिनियम (2292) ; सरिष्यति \) नोः से (2366). चषीरट-- पाशः कित्‌ । 
कतत, त्‌ ण 'लिकिचो- (2७००) भ मिजूलोप ए, लाः 
दक्त्‌--' (१36 ). ् 

भव ५९. स्विति पिवति--पल९ भ्‌ 00९ 06:98 अनर †१ 
णाक 2०० पप, लवण ( 2189}, सुवति ए धालादैः षः सः धत 
चवम्‌ (7). दृ (० ७८०८८. 1८ 15 चद्‌. किरति ४ (वत सा 














(2380) %५ ५७२ रपरः ( 7० ) । जकार ।)» (छर्‌, (रपर, च्छ 


जयताम्‌ (2.83 ) 9०0 भसत चपधायाः” (2289 ).. चकरतुः 811 (५८ १०४८९ 

















पथगुषादिति। कच.पधगुो दवि पर्वरयधो निकप्ठ्पिवते । = देना 


अध तिङन्ततुदादि-परकरणम्‌ २४७ 


पणत भोः एल्याष प्व उपायाण (282). करिता--करीता ए 
शृतो ब (2301). कोधात्‌--वागो, ए लि च (354). पकात्‌ ण 
"हिचि हदि (2997 ) 

प््‌--। नियतरिति। "नदातरितः--, ( ११३९) शयत भावि" 
पदमिति वरति । भाः गितः'( १।।६० ) इत्यतः गित इति च । तदाह-शुद्‌- 
हिकः गतय ्वादि। पर्ुलादिलि। = उपहेधोग्चाहचदमिटं॑ सिषम्‌ 1 
तनोपरनं सत्या तडिति भावः । नाचत्ति-मियमाईनिदम्‌ । तथा च षट 
लोट. च. विभि पानी, तुरिनु्ेव मितेराकनेषद न त विदन 
दिविति फलचिदम्‌ । रव "प्रादा इतिङकाराुकनयकर प्व “नदति 
याष प्रा एतब्रिवमकानयनव्ो चद दवाणङ्य पास-किन्' सवरा 





निति । तथाच 'हाखनुदासेन्‌ छिदट्पदेथाहरादषातरकमनुदात्मे' द्र्यनैन डवः 
परल लोदेवशा्षाृरूख अलदानते कत सा हि उतेव चदा । 
सिमा ठ परचयच्ोदारते भारनुदा्ः सादिति मायः । नियते । भक चवक 
लि ( २१६०) पति पिङ्‌ । अचि यर्‌--, (६०२) पूतीयद्‌। गः । ममत । 
जाक", (२९४४) धतरदलम्‌ 1 इस. रफ" (५०) भि सपर्‌ 
सलादिः शेषः! अदस भच सूदितिः (२५४) प्ति इडिः। चतुृसोषठ 
मुदः । मन्‌.रिति वच "पयो दितं कता गारः । नमः तिखन 
श्‌ निदानिट शति पादिका; । गलिव पलि--कादिनियमादिद्‌ । 
मीति साचि सप्‌-वदा मप्यमपुऽव दर्यः । अमिव्ं `सा, इव १ 








पर पडिलदमनाय वाखा दास्यम्‌ । मरिष्यति इति --"कडनोः' (२९५९) षति 


षति मादः । चपट कित्र दः । भवन इतिहि सि 
सम्‌ पिमो गति कि गरो नापि हिः । दत्‌, (२९९९) इनि 
पिश पानासदीदमावः ! 

सति ए बसि तित षष सदिलागय साऽ जुः 


1 

















॥ वैयाकरणसिदहान्तकौसुदो 

कह्वः । यद्‌ तु॒प्रहतिपययमावेव । सैनायनतपपेचः। अतः सरदि 
ममा भ्लोयद्‌ । सति । उव्‌ । यविता । गूरी । दू मसे ति । 
षापं यट. च । करीति । चत धातोः ( ९३९० ) अब्‌ । सपम्‌ 
चकार इति । “उप्त” "उरस्‌ रपर' (५०) छच्छसूताम्‌ ( २३८३), "भत टप 
आया" (२२८) इं वौ यथापः भवोगः । जि षवे सम प्रयोत््यमिति 
विशः! एति । शरिता--कोा इति । पो ब" (२३९१) परतोटो दीं 
विक्स! कोयादिति । "हलि च (२५४) `इति शी । अदारीत्‌ इति । सिति 
बिः । धटः परलात्‌ िभूलोपः। शून तोय नवह कारोत" पति भिः । 
भष विरतः चडागगममी्ह-- 


२५२९ । किरतौ लवने ।६।१।१४०॥ 


दौ--। उपात्‌ किरतेः च॒डागमः स्वच्छ देऽ । उपस्कि- 
रति । 'अडभ्यासव्यवायेऽपि सुट्‌. कात्‌पू्यै इति वलतव्यम्‌" 
( वार्तिक )। उपास्किरत्‌ । उपचस्कर।र । 

पण दृद्‌ 5 पधार ८० एरक, एनट्न्व ए 0७ 
चपले डप, [र धो 5१७९ ० फण, (5 उपक्िरति। इट. 1 चत्‌ । 
००८० ए, (पायो रवितो" ॥ भ ८ पल लपलरणद्‌ 1 शू 
ग ४6 ४ प इद्‌ भा णय एण पलक (भद्‌) लल 
113 17 
उपय १५ द्‌" (भ ) । 10४3 उपाक्िषत्‌( चप (षट) मु ग तिष्‌-- 
छप चट. किर ) पचार (उप (र) कार-उरच टकार ) । 


./. नित । किरामि! उपात्‌ परहियव जतगवमाचाहारषु { ९०१।१३९ ) 


बत उपादिति पदन्तु । ट्‌ कात्‌ पूः (६ १३५) यतः सखितिः। 
र \िरतनिति च पये तनो । तदापात किरतेरिति । तमभित ददादकस 





४ 





श्रय तिङन्ततुदादि प्रकरणम्‌ २४९ 


नूषालो चुट दपस्‌। तदा द ति, (रम्यालयवयशयो चारि नाकम्‌ ! 
ट. कात्‌ पः? ऽति लात्‌ पर पठितम्‌ । परिणामी चनम्‌ । चपादरदिा१६: 
ग्यम्‌ । लवनभित्रे त सद्‌ न । पकिरति विदिपतीवययः । 


२५४०। हिंसायां प्रते ॥६।१।१४१॥ 

दौ-- 1 उपात्‌ प्रते किरतेः सुट. स्याहि'सायाम्‌ । 
उपस्किरति । प्रतिस्किरति । गृ १४११ । निगररे । 

ट्‌ पण एण जिरि, भणण ५५ पतः उप ०० 
९० रति, ५८ 80०७८ 0 ततणु भणा, 1109 चपकरति । पाथ 
99० पत पत पन्यगयपयेऽपि- 58; ८१, "उतेविदारं रति 
चक्कर नधे? ( शियपालयधम्‌ ) । प्रतिषखरे 1 1१ ५१९ [४०५०८ १००८ भन 
सु (९५१४१ -दच्ृवम्‌' (१58 





७७७२० 

नित--। िमोयमिति। पवद । चकारादुपादिचसख मसुदयः । 
तदध-प्रतेय भ 'अडभ्यासन्ययायेऽपि--' इति वाचिकसी्वोगः। हेन 
 उगोभिदारः प्रतिचल्रे गदः" ( माथः ) सादि सङगति । प्रतिचन्र, एति 
क्यपि दिद्‌। ऋचछदूतानिति षः । गू निगरर ति दीर्षाथननिद्‌ च ।-- 








२५४१। अचि विभाषा ॥८।२।२१॥ 


दो--। गिरते रेफस्य लत्वं वा स्यादजादौ । गिरति । 
'गिन्नति। जगार-जगाल । जगरिघ--जगलिय ।. दङ्‌ १४१२ 
आदरे । आद्वियते । आद्रियेत । दद्र । शरादद्रपै। आदर्ता । 
आदरिष्यत । आ्पोष्ट। आहत । ब्राटृषाताम्‌ । ड्‌ १४१३ 
अवसाने] भ्रियते । 

प्रक (र) ण निरति (बृ) भधा) एतठणणत्‌ ल, भारः 








२५० वैयाकरणसिदहान्तकौमुदो 


स मण्ड १७४ (ज्‌) १ 05 ००७८ वगाप, शृपर विरि 
निहति ५८, इर्‌ १० 1०९९, ८५ १०१61. चाद्रे ५0 स्क. ११५ वड्‌ ९ 
५1०९. 9 "वतो डि (2235), बाद १० गुप 0०८ ९७ किप्‌ ए 
"पयोग कत्‌" (२२4२). चारय) “कहनो-- (2366). कपो -- 
(गोः) ४ "इय (2368). भात (च्‌) कषादङगन्‌--' (29090). 
भद्‌ (ट) ८० प्थण्प, ८० ष्मः १ ५८. प). सिवत भूपतिः पिना" 
(महामा्म्‌ )! 








नित--। निसरिति। भो यच" (८२.९०) प्रयतो "षः ति मू" पयस 
सहनन । "कयो ते ल ( =९,१८) प्रयतो से ल पति च । तदाइ-- 
नपतहादि। भादाषिति। वतोः कर्दमान्‌" यत परयद् भगति ति परि 
भावा पवो लते । स च सषीदनेन वियते । वरदादि । निस्त 
निति इत्यादि । "छत इद्धातोः, रपदलम्‌ । किरतिव्द्रलपते इपायि । भाद्विवते 
ति सद्‌ वट । "भातो कितः (२२१५) परतोव्यः। भवादे न इषा 
सषामपि (जेषम्‌) । आदर ऽति। किद्ग । भादि १ति । कनो" 
हिति ्द्‌। पावो इ । छयति किच्च गुणः । आढ इति-सादकादिति 
छित सोपः। ४य्‌ चबा भति-दच्‌ पासि । 











दौ--। अय॒ परं पदिनः पोड़ग । प्रच्छ १४१४ 
न्नोपायाम्‌ । एच्छति। पप्र । पप्रच्छतुः। पपच्छिय-- 
पप्र । प्ं्टात्‌। प्रच्छति । अप्राकतोत्‌ । हत्‌ । किरादयो ठत्ताः ४ 
सूज. १४१५ विसर्ग" । धविभाषा खजिदशोः” ( २४०४ ) 1 
सन्नि घ- सस्र । खटा । खक्ताति "िजिद्टगोभल्यमकिति' 
(२४०५) इत्यमागमः। खज्येत्‌। खन्यात्‌। अमूृाचतोत्‌ । 


ट्‌.मसजो १४१६ शदो । मल्नति । ममल्न । 'मन्निनभोभा सि 

















क 














श्रघ तिङ्न्ततुदादि-प्रकरणम्‌ १५९ 
( २५९७) इति नुम्‌। “मस्‌नेरन्तात्‌ पत्वोः नुम्वाच्यः" 
(वार्तिक )। संयोगादिलोपः। ममडकघ--ममन्निय । 
मडक्ता । मङ्यति। अ्रमाङनीत्‌ 1 अमाङुकताम्‌ । मांडत; । 
रुजो १४१७ भङ्गो । रोक्ता । रोक्यति। ्ररोत्तोत्‌ । अरोक्ताम्‌ । 
भुजो १४१८ कौटिल्ये । सजिवत्‌ । छप १४१९ स्ये । छोमा ॥ 
अच्छौप्तोत्‌ । रुर १४२० रिग १४२१ हिंसायाम्‌ । तालव्यान्तो । 
रोष्ठा।. रोचति। रेष्टा । रेचछ्ति। लिश १४२९ गतौ । 
अरित्त्‌। स्छश १४२२ संखे । स्मास । समचरत 
--खन्च्रति । अरस्प.चोत्‌-अ्रसारचीति--भसुषएचत्‌। विच्छ 
१४२४ गतौ । शुपूधप-' (२३०३) इत्यायः । आदैधातुके 
वा । विच्छावति। विच्छायाच्चकार- विविच्छ] विश १४२१५ 
प्रवणने । विगति। वैष्टा। खश १४२९ ्ाम्ने। आमन 
स्रः भअस््राच्तोत्‌-अमार्चोत्‌-चर्चत्‌ । णुद ९४२७ 
प्रेरणे । काव भिप्रायेऽपि फले परख पदार्थः सुनः पाठः । षद्लृ 
१४२८ विशरणगत्यवखादनेषु । शोदति' इल्यादि मौबादि- 
कवत्‌। इह - पाठो लुभ्विकत्पायैः । सोदतो- सदन्तो । 
ज्वलादौ पाठसु णार्थः। सादः। स्वराय । श्वनुदात्तः। 
शस्त, दात्तः । शद्लृ १४२८ शातने । खरां एव पुनः पाठः। 
गता तु नास्ति। “दैः शितः” ( २०६२ ) इत्यातनेषदोक्तेः । 
श्रथ षट्‌ सरितः । मिल १४३० सङ्गमे । "मिल सं षे 
इति पठितस्य पुनः पाठः कलर'भिपराये तङः । मिलसि-- 
मिलत । भिभेच-मिमिले । सुच ल-१४२१ सोचे । 
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पर्छ 0 नते ८0 एषण 





पणम (णण सं परेवदो ०४ 
एति ए "्दिन्या-- (२५२२) ०८ ५० छि ठग । पपरतुः १ १०८ 
परतः ५0 वथ --96०9०5० चतम्‌ १०५१िन्‌ ८८ १०८ (०१७ गा्णण्ड 
च्छ त], 5 व संयोग 106. पप्र्डिथि--पप्रह ए मारदाजमियम (2206) 
पपर च-प च वथ) (994 ) पपठ णिः ष्टुना (115). 
आषा) प्टा। 7 पर्य, पञ ल्व पठकाः 
(0). मगाचीर्‌- द ग "वदनन --' (2:07) १८९५०७ प= 1901 19 अनिट्‌ 
06 १९५५७ 5 ०१०५९. इत्‌ 1, ९. पच< ल्‌ ५८ क्िरादि २००७. न ५७ 
1९६ &०, ०९१९९ जति ०५९. सढभिंष--खलष्ट ए ०८:00 ० इट <. विमाबा 
दनिडगोः । 1१ ५७ ९२४९ ०६ सखद, एशा5 ८०००७ चम्‌ ए (टजिहो 
(८4०5) (म चल + पित्‌ ५ १०१०९ चनित्‌ । 1०५ स्‌ +-दल सन, 
क--षस य (यम्‌) एष्‌ अ (शच). 
8 १००५९. सदय एः चम्‌. यल भगव दुल । सयति घम्‌, पल, कल त 
षल। सत्‌ छः "तो वेयः; (222). स्यात्‌) किदाथिवि । असाचौत्‌-- 
ए "दत, (8207) भातं चम्‌ नत, मति श्लोःयूना च्‌.) (111) 
01 1111111 
(51). "किः तव परमार यव भति मन्दः ( गीषरलनी 7१. मागत ) । 
समशिय-ममम्‌ध-- 0९०० ०; बट. ४ मारान्‌ नियम्‌ ।, 10 ५९ 1७५९ 
८७८ प 0०८०९३5 1 प,०७--ममस्‌ज्‌ च--म्मन्‌च ०० 1० (० नाभगा 
द्‌ो कोः" 380) न्म मज्‌ च ए; "नर्निगगो भति, (२517), भात 
५,९ ए्ापवनसूजेरयत्‌ पूश्‌ नमनूग्‌च 1 “चोः कु"(378) नमस्‌ नुच 
1, नयापदानस-- (128), "भरर यथि -- (124) णव श्रि च' (19). 
अग्भाम, सून ष्यति 0 महक 676 पले 6000९8  दषको; (917 
-माद्चोन्‌--शु्‌; = 77०८०९15 1८ कभ ९६८९९ हि 9 "वदनञ--, 
भोगल भाल 0८८७००८ ५५२००५७ पनिट्‌। सेका चोः कः(378) 


५ 











ण परत ष्ट 1 १०० 


























अर तिङ्न्ततुदादि-प्रकरणम्‌ २५३ 
५१२ खारि च' (121 र्यति--म] 0 ५००१०१८ ४०१०९५९ भत 
11). अस्तः अतीचोत्‌ ष दहि (वदन 2907) १ भ्वतापणा 
६०५6 तोटा--४ "अव -- 294) भणत टना 113). सह्यति) षदो- (29). 
-अलिचत्‌--?) ल ब्रपधात्‌-¬ ( 
सयं 0८ {णाल 5 ए, चम्‌ ; ० "दाख चदु ( ०40२) १ श्र 
~ ( २94) ९. 10८1०९5 ए दन्‌ पषयु७ ९० कष ९८, अण्माण्त+ 
सू्यति--सलयंति ५1९) दोः ( 205 } ० ग्तमात०, अराचोत्‌--षलया- 
०४८५० चिन्‌ विक 1» 
५८ धत च्पगचगकगदणडां रलः मिन्‌ य वच? छपवल प पणार च 








).० एण ५०८१० किद्‌ यटा 





सि--पसपुखत्‌। ५ ८०८ ५८९८ [णा 


हमः, (भत), 119 ५५९१ पद सिच प० [णण अत १९ चचा 
चोत्‌ ४०० भसपात्‌. ४) भम्‌ 0९ फगणला ०६९ १०९ (० बुदा 
(००) क युष फला चर (एल चन्‌ 8 गुप). 
4०4 ला सिच. 5 एवाप, फण) कूम ९९७ [0 एः चल दगुपधात्‌-? 
( 2386 ) ५१५ क्ट चमूषचत्‌ 000८५ गल ०, इहि 0८ कू ¡5 कित्‌ ॥ 
1१ ५८ (जषा (० ०६०७, भृ पल पणर इस स ( 70 ) ( ष 
८०५९ जं चम्‌), 'वदत्रन-- ( 2207) श्वय ( 204 ) "षोः क~ ( 205 ) 
(भा). ए पाप ८९ (सष) भा एन ण्ण 
भक) ५५९०० चमः जरर चर ०० =) ल % ५४४ 
पकण (वसयति) ०५८. अाचीत्‌--भमासीन-- षत्‌ 9९९ भो०,९. सुद 
(लोप्य) ८१ पाणण ठ, 11 085 एष भण पवत फलार कात ९. 
भल. पणत द परेद छटा शोल) पेत पणणं पर श्नाण्य 








शत 








१९०९७ (० पे भटर पद 0 चद्‌ ००४०९५० १७ चोदति ५५९, 1८ 
प पवतम । प्रण हव पमन णड हन्‌ गण्‌ 
५४०७ चदती--गीदती (ष्टण --लो एमा एः हम्‌ फ कठ प्ण 
(मा्ोनदोम्‌ ( 446 }. ५.११ ५० ६७७६ १191 षद्‌ र उद १०5 १०९५ १८१ 
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पणव ० जादि तार७ मृदि ८७० 0८ कर चप 
५5 णठ +नविति केनो दः (2002). ००८७ चाद; (षद +च }, ५ 
गणृष्य ण्‌ प्वाण्डु च षज च्म ० पषुषामल सतम ना, 
२९०१०७९ णप्‌ [9 भलुदाल 6०२5 ग्‌ ।5 उदन्त । गद 97 गद्‌ ( शीयते ०५९१) 
क भण तण पहणान्डु खर | त्तषणत पोत एणः ठा 









पणः र 0८ मर गढ (गता ज १५, ठलनाणाण जह ) साल 
|. ४४ शरा्नैषदो ( 94 १०६ पर्ेषदौ ) ४ 0८ १०1० "शदः मिवः, ( 2362). 
ग मण ए6 शुष्य पष त 8 कन एव्‌ क णि कट 
~ सपण हम्‌ फलो 5 लपृनात्त्‌ 0३० णन्‌) पाला प्र जह 
५ खरितैत्‌ ण 
‡:, | उभयपदी १००५३. निव ५० चकला (णुना, ' वि १०० [७ 
४८९१ पतयत 95 "निल चष (८० शणए२०९) 7 पण दादि नरह. 
पत वडुभप प८त 50 95 10 पत [ए आकनेषदो णाल (८ वपप्ण 
ग ००05 पला, ( त 05 ण्न मिल चद्व 1 परं पदौ 
शल पुता पतरः म पो वटपणा ०6 ७ 06 वन्य). मिति 


पणा०५७ ०० १०५ गान । पण ४८ ११९ ण्‌) पोट 





` ५८९५, ड्‌ ० सुच्‌ ८01८२ म न ६० 
,. निद-। भयेति । प्र शोपयानिति । शाम्यामि; । यपरे 
ष्या” (२४१२) पमि सलार सा -पच्धतोति । पच्छतुरिति । भर्त 
उंवोगा्‌ पर "पयैवोगातषट कित्‌ ( ९९४९) युः किलामादन समारदम्‌ 
पप््छिव पह इत । मारदाजनिवमा दविक ।पूत-र सम्‌ । डत 
व पच. दल. ति सिते ¶य--' (२९४) इतिचछस¶ः। ततः देति (११९) 
चथ ढः । व ्रट।1 पयतोल्यादि । उब योः कः ति (६९५) लोर 
भलववीः' ( २११--१२ ) एति अभिक । चपराचोदिते-भापि भ्रात परिया | 
पमाया टोचामाेददजेति इहललकपाहदिरसेति विशेषः एवमभाचरि- 
खादि। कद्वो $ता एति-गता भरः । सुजि --उवच पति । १२.१६ 








2 








न ज ८.4 "1 
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च्‌ सधगुय । अनियत न्य ति सि वणः पि नािमात्‌ रजि 
हरिति अमागमः । उम रपः (७०) धति रपरलम्‌ । मिदूदनयाद 
खण.य ति जात गेति (२९४) पः। चस चव ठः! ए" चटति 
चल्यतीचद तु धरो; वः--' (२९५), शष को? (३१९) भनि क्षर 
विग्रेष-चनेदितिः "तो वेषः (२९१९) ॥ "शद गुचः (९९) । सन्पदिनि-- 
किदाभिषीति गुरः । अलालीदिति । भभराचोदितिवत्‌ । दुमम्‌जो गृह 
ति। मून ग ति पति स्विते खख कोः यूनेति (११९१) भः। तस 
लां जश्‌ (५१) एति जगूलेन जः । मनशेति। अत चकार पताला- 
भावात्‌ "अत॒ उपाया (२२८९ ) पर्त इद्धि लशूपगुषः। 
मगश्िय-मनपूय = पति--भारदाजनियनादिरूविकतपः । छत्व ममर्न्‌ थ 
इति सविते मरूकिनोरिति वमि कत्‌ वक च॒ भमूभरनयात्‌ पू दाच 
इति जकारात्‌ पराग्ने मनम्‌ य इति जति मूकोरिति ( ९८०) सलोपे 
नापा) इति नरु जस चोः करिति कतेन गकार, भलसतर् ययोति 
मदभरबर्यो ङः । तव्य खरि चैति चलेन कः। वालमनोरमायां तु "दापि अकरात्‌ 
परब नुमि मत्ययि धद सिष्यन्ति तथापि अन्यान्‌ पूं लनित्स मग् यादो नघोपः 
फलम्‌, अरवा उपयालभारलोपो न सादिति भावः पान्‌ । तच्‌ । तथा 
सति जल गानि षवता पामन लदवा पतः किञ्चदपि रत 
सोः य्‌नेनि यमी, सतु चोरिति सलोपः । हनि पान. चिषे तु न वादगवका्‌ 
शति बिभःवनोयनिति दिक्‌। संघोगादिननोप ति। करिति सलोप इ्वय्ैः। 
सतयत इति । पूपा फलय पवोन्यानि । तह प क्ोरिति खस पलम्‌ । 
अनाड्चोदिति पूतवत्‌ परिया । वदति हरवा: । रोक्ता (इज.+ ता) एति । 
गुषः। जस गः, तव क! रोचयति धति । भत खः पलम्‌ । अरोचोदिति 
हनििवा । कल्चर वामि प्राग अत्‌ । रोषे । च वर्नि (२९४) षः। तस्व 
वेन ट । स्यि भति । पम भोः क (२९५) कः । पलम्‌ । यं शटा 
श्यति । अिधदिति । "ल भ्ुपा्‌-¬ (२३३९ ) एति कामः! वस जिलत्‌ 





र 
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छिन चेति भिवे गणः । स्य हा--स इति ।"पनुद्तख चटुपवसदन्यरसम्‌ 
(९४०९) इम्‌धिकल्ाद सपय । तव भम्‌पश पूम्‌ । अमाव गुदेन परम्‌ । 
अमतत रमिति रपरलम्‌ । पलषटुल उभयतेव तुयं । स्य.चयति म्प्य ति । इति 
पम्‌ चोदति ष कः, धोरति सस भिः । चतपचोत्‌--भवपः्त्‌ 
चमप चद्दति। शयुदगङगदपट्षा चूत सत्र, वा वाचः इति सािकान्‌ 
(षः "न हयः (२५००) व्यव परिम }, चव मिनि । सिनमावपच 
ज वदप इनः कथम्‌ । "जुदालस चद पथ (२६०६) श्यम्‌-गकत्‌। 
नैन एकव (स्य गचोदिनधव ) सिन्रमौ ( रपरल्म्‌ ) । भपरव (भ्यार्थोदिशव) 
निलयम्‌ । उभवतेव-हवततरचषा हदः, पल तपनि च सनानि । कून-- 
परेत भषय.पत्‌ एति । कमस कित्ाद गृषहदोरवो विरेकः । एदनवाचोत्‌-- 
अमारवीत्‌--ष् वदिति । रुट्‌ प्रये इति । अयं तुदनिरब्यवहितपरमैव छभय्‌- 
1 नतु त्व पादः १नः कथित आ--कदैमिप्रयेऽपि पक 








पदेन पट 
एति कीऽपि पतै एति तदः । परखेषदा्ः ने । षट इति । भीबादिङन- 
कत्‌--चादी पठितयददः इदः दृशय ऽति । ा्धीगयोटुम्‌' (४४५ ) 
शेति भाक । व्वगदी पाठ, ति । णद --प्वतितिकसनेषो ` मः? 


भति फपययादः। ठदाषसति-शाद ति, सादति । भह पुनः पाठ 
पति माम.। भलर पूममिकरयेदः दध्यति । यत॒ रादिना । 
भवा लिति । भख पचक कच तेति मावा पतेतिवत्‌ । गडबानोः गद 





मयो न दनय धरैः । वच तः यदेस्वादि । यनि । सरितैत भयण्द 
वड -पाकनेषदादः ! सद्क--नोदछ ध्ति-- 


२५४२। ओ सुचादौनाम्‌ ॥७।१।५९॥ “ 

दो--। लम्‌ स्थात्‌ मुञ्चति । मुञ्चत । मोक्ता । मुचत्‌ । 
सुचष्ट । अमुचत्‌ । अमुक्त । अ्सुचाताम्‌। लु, १४२२ रेदने । 
लुम्पति । लुम्पते । अलुपत्‌। श्रलुप्त । विद्लृ १४३३. लाभे । 











अरघ तिखन्ततुदादि-प्रकरणम्‌ २५७ 


विन्दति। विन्दत। विवेद । विविदे । व्याप्रभूल्यादिमते 
सेट.कोऽयम्‌ । वेदिता । भाष्यादिमतेऽनिट्‌कः। वेत्ता। 
परिवेत्ता । परिव ने। जगह परित्यल्य दारानम्नी च 
लब्धवानित्येः (?) । ढनढचतौ । लिप १४२४ उपदेह । उपदेहो 
हिः । लिम्यति। लिम्पते। ले्ा। "लिपिसिचि-' (२४२८) 
इत्यद्‌। तङि तु वा। अलिपत्‌ । ्लिपत--अलिघ्। भिच 
१४३५ च्षरणे । सिञ्चति । सिञ्जते । असिचत्‌। असिचत -- 
असिक्त । अभिषिञ्चति । अभ्यपिच्चत्‌। अभिषिषेच । 


अद चयः परस पदिनः। कतो १४३९ छदने । ऊन्तति । 
चका्य। कार्तिता । कर्चि्यति- कत्‌ स्यति । भ्रक्तीत्‌ 1 जिद्‌ 
१४३७ परिखात। खिन्दति । चिदेद । खेत्ता। श्रयं दैन्े 
दिवादौ रुधादौ च । पिभि १४२८ ्रवयवे-- पिंशति । पिता । 
अयं दौपनायामपि । "लटा रुपाणि पिंगतु' । हत्‌ । सुचादसतु- 
दादयच । ५ 
इति तिङ्न्ततुदादिप्रकरणम्‌ ¦ 


गल गणला वन्‌ 5 ता८९त (0 फोट लहो णमक णा पोर सुचि 
७5 भव-हच. तुप.+ बिद, लिप्‌, छिद. इत्‌, चिद ४० पिष--भ9८ ५१८ 
विकरण श्‌ {011005. 1०5 सति--सखते ५५८. सुच ( चयि) 1 
पल लिख्‌ 15 कित्‌ ए) "लिचसिचौ--" ( २३००), }666 70 इष च 
णणाष्व षठ क) चोःकुः (३७८) प्त च ण॑ सोर ॐ 9 मरको, 
(६११) । स्सत्‌--भड्‌ 0०९८० ए८ नाश” < ल्‌ ए (कदि (२९२९) । 
अघ छिथ. ( भाजेपदी ) ॥6:८ सिच १1१०३ ४; अलादग्ा्‌' ( २३९९९.) 

1 








दधुर ` वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 





अणी) अनुपत्‌ ५९. 10 परिि्ता--परि पालऽ वैन 01 ण 
०१९९. जड पर्य ५८, ८ पाणडु ह तोलय एष हर कणठ मा 
द्मा भार णोऽणट, दनूदतौ ८, फेर णि म ४९ कमवव 
फ ठ्‌ णड तिहि ८. मष्‌ तणष्ठा णपा, णा 
८ २०० 15 चासनेषद्‌ 1 १८ १०।९ 'सा्मभेप्ेलयतसा्‌। (2419 ) 
५०७ अलिपत ७ ज्‌ तं पित भ) चिच्‌ त लोतेर 
“सात्‌-' । पभिविति--; उपसगात्‌ सनोति-- ( ::70 }. अभयषित्‌ 
४ भास्‌ सितादद््यव्पिः ( 2276). भमिषिदेच--; श दिषासेन 
चागयायख' (977), 

अय :८.--कृतौ (कत्‌ ) ददित्‌ ० दृलाकीण् ८७ एम द्द्‌ पण 
निषा; ९2 दिशो निष्ठायाम्‌" (3०39 }, चकै ४ मार्ामनियम-- 
भोभारदाजस' (2296). कियति--' कतु खति 0८९ ५० णण ण 
अय्‌ ए ऽपि हचूत--” ( 25०6 ). चकर्तत्‌ ए) "नटि" (2268), गन 
-' (2189.) भय शट शट, ( 2०९6 }. पिभ ( पिम्‌ ) ० एण्णात, ग 
८० पाल 0 फल फक, फलद लात एलको पर जादि भाते ध 
दादि ०।००० ० १0०\5. 

भित--। भ इति; वेदिं पूपव्ा्-लम स्वादिति । दितो यम्‌ लो" 
तवतशदतश्तरति भाषः । सुषादयनतट, = यथा--दुच., चप्‌, पिद, विम्‌, 
`नि; ठम्‌, ६, पिति । सचदिति । किदाभिषीति यासुटः लिका गः । 
चोट भति 1, भिडसियावाकनेपदषु' ( २९००) ति किलात्र गणः । चोःहरिति 
(९७८) सद कः । धोरति (२११ )षः। भसचत्‌--त एति । कदिनात्‌ 








कादि" (२१३९) पसि अयुत ति । सिव यः । भय पविच्सिचाविति 
किन गुतामाकः। उलादहादिति (२२८६) मिज जोपय । एवमलिपत- भावं ~ 
दि । धवेद-मिनिह एति सरटः पिन्‌ पूद्वलगृषः । उतर तु॒णयः 
किच षः । परेति । ऽव परषदमाप परन्ति । च्छो परिय 
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ज्योतिष मूलपकरते खयं । नीरवा भ॒ नागीगादयः। दन्‌डशातिति। 
एतवोरकतरेष परितति सिद्भः । निनदीति भतीव तमोऽ्ान' (गाष- 
चरितम्‌, एककटिकम्‌) भव त भातोराचछादन इतिः । तञ त इति । ङिति परा- 
चन्त । "चःरनिपदैष्व्तस्सान्‌ (९४१९) द्विकलः सूतम्‌ । भक्िपतैति ञः । 
अनित ति सिचि परागमत्‌ । भमिति इति । "उपयरगादिति --' (२९०० ) षलम्‌ । 
अ्यभिखदिति । शक्‌ एितात्‌--' (२९०६ ) पति पलम्‌ । = भमिमिते्ेति । 
सखादि्सेनेति (२२७६) षः! 

अथेति । हीमि दृदिवाब्रिायम्‌ श्वीदितो--, ( ३०६९) पतीडाबः । 
करियते कतं लति पति, "सिचि ( २५०६ ) भती. विकसमः। दोपनायां 
साग शः । 


॥ इति नितमापि््र ुदादिशकरयम्‌ ॥ 


अथ 
तिङन्तरुघादि-प्रकरणम्‌ 


दी--। रुधिर्‌ १४३९ श्रावरणे । नव स्रितत इरितय 


२५४३ । रुधादिभ्यः ज्रम्‌ ॥३।१।७८॥ 

दौ--। गपोऽप्वादः। मिन्तादन्ताद्चः परः} 
नित्यलाद्‌ गुणं वाधते । सुणदि । श्रसोरन्नोपः" ( २४६ ) । 
नल्स्वासिदत्वादतुखारः परसवर्णः । तस्यासिद्त्वाखत्वं न । 
“न पदान्त (५१) इति सतर णालुखारपरसखवभीयोरक्लोपो 
न स्थानिवत्‌ । र्धः । रुन्धन्ति। रुने । रोदा । रोद्खति । 
रोव्यते। णद्‌, । रुन्धात्‌ । रन्धि। रुणधानि । रुणे ।' 
अरुणत्‌ । शररुनधाम्‌ । श्ररणत्‌--अ्ररुणः । अरुणघम्‌ । अरुषत्‌-- 
अरौत्सोत्‌। अरुद । भिदिर. १४४० विदारणे । भिनत्ति । 
भिन्ते । मत्ता । मेव्छति । अरभिनत्‌--अभिन्ताम्‌ । अ्रभिनदम्‌ } 
अभिन्त । अमिदत्‌-मत्सीत्‌। अभित्त । दिदिर. १४४९१. 
देधोकरणे-- । भरच्छित्‌--भर्छैसोत्‌ । अच्छित्त । रिचि १४४२ 
विश्चने। रिणक्ति। रिङ्कगे। रिरेच। रिरिचि। रेक्ता। 
अरस्णिक्‌। अरिचत्‌-भ्र चोत्‌ । अरिक्त विचिर १४४९. 
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` ुशगभावे । विनक्ति । विङ्क्ते । क्ुदिर. १५४४ सम्पे षणो । 
च्णत्ति। शन्ते । चोत्ता। अन्दत्‌-अचौव्तोत । अच्ुन्त । 
युजिर. १४७५ योगे। योक्ता। उच्छदिर्‌ १०४६ दौषिदैव- 
नयोः । छृणत्ति । चन्त । च्छद । 'सेऽसिचि-- (२५०६) इति 
वेट.। चच्छ,दिपे --चच्छ.त्से। दिता । चर्दिंयति--त्‌ - , 
` स्यति । अन्छ.दत्‌-भच्छर्दीत्‌। अच्छरदिंख । उढदिर. १४७७ 
हिंसानादरयोः । ठणततोत्यादि । ; :चटपत्तिवत्‌ । छती १७७८ 
वेष्टने । पर्प दौ । कंणत्ति । अआद्षातुके तीदादिकवत्‌ । 

` जिदन्धौ १४४८. दप्तौ ॥ त्रय श्रामनेपदिनः । 

८ विकर नम्‌ (म) 18 ४0९३ ० ५१८२००१९ मा प८ सादि ०११९६. 
परोऽ मलपा जप्‌] एलण्डु मित्‌ ता म्‌--लाता०६, चम्‌ पना१०८८ 
ए ण्म सल प प जक, णा ष्ठल्‌ (शप्‌ ष्‌ ता लो ०९ 
४० पर्यल णं त्रम्‌}. 105 न का9 शाण ) मम्‌ एतो0 १ नित्य विशि 
ण एला णालपणः, एरर युक ता1८९.९त 2 भगवत च' 






(२७9). णठ पण्य ८०५८ स. चम्‌ तप. ~सन 
सर पिरत ४ भदा ( 8. 4. ०. ) ५ ध॒ छ, भपय 
" ( २२८० ) = रुणद्धि ४ भलां जय.-' ( ५१ )। 1" रन्‌ वस्‌-वस्‌ 5 डित्‌ 
(ए शाषातकमपित' ) १९०६८ 0) भवसो-- (२०८) छ च णं न 
कणा १० ०९१५५ स्‌ सच्‌ > च । 2५ 9७ पड सल 1 7. 
अ००द 1० ५८ जिह तमप (पूलबासिहन्‌ ०९१), 9०} 15 जिह 
भल, पऽण पत वर न अनः पलक 
पोत) 196 (णऽ म 7010 भुखार 0 "नयापदान्स्व--' ( १२३--८३।२९ ) 
सत (दार) मम पान रा 0०० (० च कमाननण्डु 








ए ५८ पण]९ 'लुसारख यथि--› ( १२४--९।४५५८)। एणः पाह पभो न 
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(कष्ण ए परख) पा षम ए८ नृषत्‌, प त्न (च) 
०८८ ५० प्द्ाड्-- ( तर } ८८० पर पण्या न 15 सणि । 
पनरव पृष्कतणा सापे गानणाणं ज ( चहलोप), ाष्त०्त 
लको ४ शछानिवत्‌ ए; “चः परषन्‌--, ( ४० )। 1 5०, धल ण 
सण पा च ल्म गलता लोकल ठ न पम वार (णिः फल 





त्वमा न्‌ छा" १०९5 5० भात 7० जोल फट अतप तमु 
पणा षप 3 भका सष्ठ 3 चलत). ण प्कल फः फटग्णट 
“न पदान्त) ( ५१) 5 लातत लद, कणत पण्ड ए फर णात भजो 15 
१०१ निवत्‌ १९०९१८९ ० चुलर भते पर । ६०५ कन्‌ 
सर्‌=न्‌ध. धस्‌ ए" षः" (सद० }= सनुष ० ्‌--)५ ९९०००त घ 15 
भणत 1५ "संयोगा लोपः” ( ४५ ) = रः । 9, समन्त, सनो । 
सोहा एः लगुण 10: ८८ 15 ०० तरम्‌ (र+ता--तेध षा 
रहा; रोच्छाति-ग॒णः ॐ चलो 2? शबरि च (१२१) 
स्षडु-रात्‌ (तु ५० तात्‌) । रमि ( णलो ईः ५१५ 'ंकोगानख 
लोपः” १४१ १1०० भकनोप 9 च ५०८ \० अपिच (डन) ०१ 9. "दं पिव) । 
ण्वानि--रुषे--पानिप्‌ श्त एष्‌ 9९ पित्‌ एला८6 १० लाण ण = 
0 भसार ५५९. अरपत्‌ द्‌ रन्‌ ति्‌ ल्‌) रूप्‌ भरू 81. 
एटसयावण-- ( 2:2)--चरुपत्‌--द 0 वाने" । अरमाम्‌--वम्‌ ~ तान्‌ = 
म्‌ सद्य णंन {णर तम्‌ ¡5 डित्‌ ¡ भरत्‌ ररः (लस्‌ विद्‌) ४ "का 
(२५6४). मरम्‌--निप्‌ = भम्‌ । अनधन्‌--परोतूतोत्‌-2५ 9 18 

अष्‌ शरितो वा (2269) १० प८ ऽ९तछ्‌ ¡8 भा विच्‌ (एष्व 
अड्‌ णृतभाक) 1 भ्त ०९5१ इदि ८०९७ 10 0 "वदन (2267). 
अस ( भाने--धिच } 13605 विच, ५।१९७ 9, कचो मति, (१२8). 
कदि ० एलि८९. ` मिनि ९८.५५. भसिनत्‌--मिनः 19 चट 
(3468). दिर (षट) !० ११५ 


























५०००. सिर (रव) ८ ०१०८१०९. 
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रिषनि--च 5 तोषय [१८० क 2 भोः कु-378). रिस चल 
एण भरि, ग 8 सषवत 19८0 चनुकार ; क फट 8० क (निण्पण्डु 





छ "गरल यति--' (124). स्िक-पल्‌ 5 पित्‌ [८८९ ए ण्ण ज 
१०५९५. ` पिरि-पार एग्‌15 कित्‌ १९१९९ ०0 ्ण१. सरियक्‌ ए) 
धवऽय्ाने' । भरिचत्‌--परेत्‌--भरिक-- भः च (सितोवा )--पि (द्‌ }-- 
पिच. (त)। 986 भ९, विनिर्‌ 10 ऽृ२५९, 65 रिषि.। दिर 
(चद)  ‰100. उच्छदिर (षूद ) ५ गते ८० कमृ 0९ 
= {07 दूषिकस यृखा--यूदिला 1" लाच, ४, (उदितो शा । भर्‌ ण च्‌! 
दिति--इत्‌ सति ए, “देसिचि --' (206). कती (० शण, ठोल 
[प प ८५, लिभ्ो य. ) 1० भत (णाण)-ोतः क (8०५९) 
दितो निहायान्‌' { 3०:9 )- षः । 

मित व कषादोन्‌ निदयदरार--रुभिरावर परति । निादिति। हता- 
त्न उमितिपुगलल्‌ थु ' कामे । न च बनः सका्नोपिलन 
(्ाषारमपिदिति किला गुषनिचेिङ्े टं व्यमिति बा्यम्‌ । चनः 
प्रू दगलाद्लामावात्‌ साहटमनि्ामहतसिति दोधि स्यम्‌ , एवच 
जमः भचथलगाहगलक ति दृष्यम्‌ । रुय्ीति। स भ्लम्‌ धू ति--सनषूति षति 
स्विते भवो (२९८०) रख धः। जगूलम्‌। चट माडिति णहम्‌। 
सस पयव परलियामाह--गनसोरोप इति । सल्वसामहठलादिति । पूनाविद- 
नियाति; । तचासिदलादिति । पर्लवतया प्रातो नकारः 
परते । अमं भावः ल्ेवालिहनिति त्नरिद्म्‌ । नया सति तच्च नकार्‌ 
एकाच तिति । तदत पनवापदान--) (१९२) प्रयनसारः । लस “अव्‌ 
सारस यथि-› (१९४) शि परिव घकार ( सन्‌ तस्‌ धम्‌ 
( कष ) सन्‌५.धस्‌ ) सनोऽनृनासिको नकार एव वति । लक्चापि भसिद्च- 
काग्डन्ैततेन ( २४४८ ) असिद्लान्‌ सलं नेति। नरु नकारो यदा भज्‌मिर 
सें हशूमादं तदेष तस्र ददल बहुं यामि तु शनसो स्वो 
तेऽपि “चः परथिन्‌-- इति ्यागिवा्ेन नकारेण सह॒ चकारय्तात्‌ कथे 


























२९४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


ससताहुलारमरबलनव्याथङप निराकरोति--न पदानेति । स्म्‌ । ए्व' रन्‌ 
द्‌ पति जाते पिलौयधकारल दवोगनोदेन त धति । एवं सनि 
सो इति। सोदंति। लूषगुषः। वा भषरधोरिति धः॥ जलम्‌ । 
रोन्ति भलि। खरि बेलि (१२१) चम्‌ कपीति । स्मद्‌ ए धति छित 

" "ल. इति ईभिः । ग्लकोरितय्तोपः । चश पिश्चति शरपिचचात्‌ संथोगान्त- 
कोपः (५१)। स्धनि-रुपदे इति । पिलादङ्ोपो न । परषदिति । भरन्‌ धू 
पिए ४ सत नष (९४२) लोपः । धस 'ाऽवमाने' इति बद 
विकल्पः भरत्‌ भष धि । ल ्ादिलोपः। देति लमिकससः । भरन 
भमिति । मिदेः । अरुषदिति-रिान्‌ श्वत बा, (२९६९) 
यदि प्रदम्‌ । भभा जिच इतन्लदण्यां इ इट; पराके पिनूलोपा- 
भावाच्च अरतृसौदिति । चद धति । ठप द्दम्‌ । वप्रय डाग । 
लाद (९९८) इति मिशूलोपः। मिदर ( भिद ) भवर ति । रभि 
पालि । मिनत ौम' कसिाजजञभनि सदाहरम्‌ । स्फर ति लं प्त । 
चस “तोः कृ (९०८) परति इतम्‌ । एवं रिद प्रय तदनं पलसा- 
विहलादसतारः। परव कः! रिश ति । पतापु । रिरि एति । 
किवत यषः । उरिदिद्यादि प्राग त्‌ । उण, दिरिति । मनोरमायां त्‌ च ठू 
ति हग रिवः पाड । ब्त चतइेव पास ्ापोधमूम्‌ । तचचवोधि- 
खम 1, वायामिद्‌ विबपाेुदित्करषत्‌ । उदितो, हि-शूदिला-ृा । 
रतिम्‌ अम्‌ । चच दिष्ट इति । उभे ह च (१०५९) पति 
चेगाग “छ इति भवति । च्यव रि चति ( १९१) चर्लम्‌ । करदिति 
तलति भरति दिोति पमिकलः 1. च्छिष्ट परति । शत वि ष्टः 
परंन विविच” (२६००) धरति किलामामाद धोरणः । पलं ।सौदादि 
कवदिति। तदादौ पदित्तोबहिल् । चधातृ् श्जमायमावेग सूपसानादितिति 
भावः । सि दौामिनि। शितः कः, ( १०८८) श्वोदितो निदायाम्‌' ( १०९९) 
पति भ्तोसिलचेधागृ पादि सदम्‌ । पयार नलोपायमार „~ 
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२५४४ । अआव्लोपः ॥६।४।२२॥ 


दौ-। श्रमः परस्य नस्य लोपः सात्‌ । श्चरोरन्नोपः' 
(२४६८ )। इन्धो । इनूतूते। इन्धितो ।. इनयै । शेन्ध । 
-रिन्धाः। खिद १४५० देन्ये । छिन्ते । चेत्ता विद १४५१ 
निचारणे । चिन्तं वेत्ता । 

अव पर्नं पदिनः। धिष १४५२ विशेषणे । गिनरि । 
शि्टः। भिंषन्ति। भिेषिव । जष्टा। ज्यति । बेधिः। 
जश्त्वम्‌ । टत्वम्‌ । भारो रि- (७१) इति वा डलोपः । 
अलुखारपरसव्ौ । भिष्टि-भिष्डटि । भिनधानि । अभिनट. 
चृदिलादड.। भगिषत्‌। पिप ट १४५३ संचूर्ने । भिषिवत्‌ । 
पिनष्टि। मच्नो १४५४ अमद ने । मनक्ति । वभन्जिय ~ 
वभङ्कध । भदक्ञा । भज १४४५५ पालनाभ्यवहारयोः 
सुनक्ति। भोक्ता । भोच्यति। असुनक्‌। ठ १४५९ हिसि 
, १४५७ हिंसायाम्‌ । 

& नकार्‌, ००८४ भः मून, (60८5. 71105 पून, ० पन + ते 
स्भूलम्‌ न्‌ += पनम धूते ~ नूष५्‌ ४ “लल” (2469 ) = 
"यतयो, ( 2280). आणा पनत ५८. तण्ड) निदयनौ पण 
एल दि, 15 नकार ५ ४५ छाण्व ००८ (० किलल मं (खा 
-धातुकभपित्‌) ०५९. ए 'अनिदिवाम्‌--(41), >७५ ५४९ 791९ शरार्‌-- ७ भव 
०४० ८ (0 ण मनसि ७।८, ऋ तिप्‌ एलण् पित्‌ अत 005९. 
पृण "चनिदिवाम्‌- १० भगण, पठन थि भूम्‌ ष्णात १०६ 
95४८ एल तामृ८त. 5८८मश्चो अम ने ४५०४, 
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अव ०५८ --भिषू+ति--गिनूति ४) दूना । चिः ए शृलोरोपः ~ 
( ०469 ) ४० (न्ापदालसख--' ( 193 ). धिरेषिद--भट्‌ 1 करादिनियम &त 
गुख १५८ {9 पिच्च 9 चल्‌, गेच्यति ४, “दोः--'( 295).गिन्‌ढि--णिष्‌ड. चिः" 
रिष्+६ि = भि षु 9, भम्‌ = धिनि शनसो १०८१० शपित 9- 
छि ण हि, ५> शदपिय, ४०८“ मलुषयो--' ( 2५25) ~भिन्‌ बि ए 
गा" ( 113-दल ) = िन्‌० 











कलाजम्‌--1, ( 5--नमूल ) ~ यन्‌ूदि 8 


दि कतो (७१) बा इहोप )मिंदि ए शयापदन् 
अनुसार } = भिण । "पुरस्य ययि ( 194 परस } ९१5० मिष 
०८ पोर भुम शानणा माड (बा दोप )। भनद्‌ लर्‌ त्‌-~ 





फन०त्‌ ०९ फ, तुशा" (252 ) भात म्‌ नो६८७ १९० ट 
(र्‌) ४) नावाने (206), विनयाद) म॒ ०१ च 0०९ १०८ नाट 





४८८०९ चाद्‌ णं चान्‌ पित्‌ भत ४०1 न्‌ । ० ४००५ ए "पाडमसः ` 
१०८५० विकलं चानप्‌ 0९९१४३९ यर 5 जित्‌ । मनिपत्‌--70 ६००१ ०९०९९ 
अष्‌ षित्‌ । दिद भ पिद ० क्त त्कण्डषन्त 115 ष्‌। मनयो ० 
भश्च५० एषः तण भनति फताठ ज्‌ 5 तण च्‌ 9) श्रि ज" 
(य्य) च्य पम ० म्‌) वोः" (375). भषण) शनो 
शभा भरुखारसल-' "वरि चः ००५ प्यः कः 1 10 भनि ५५८. 0९ नकार्‌ 
ण पत षण लाः 6 वणमृणत 9 पर णत शरूलावलोषः (24५ ). 
अमभिजय --बमदूकच णा, ० शट्‌ ए, "अजलोऽापवान्‌ बा यानि 
चलि डम्‌, पान शतो--) ( 2206). वण पोर पवन ८५० पट 
०८९ 5 ५७ दिल, इलादिगेष, चन्चासजभूल, चलं ( खरि च /› 
कल { चोः कु; ), षनुखार ( नथा-- 123 }, पर्मवं ( 'धनुसारस्--' 124}. 
इाप्पाभ्‌, मड, भडू्यति ५९. सुज ९० एणः भाते ९0 ९७ (ष्वः) 
सकि ०९, इ धो श्ट छं ण्ठा, एण रा पोत इला मं तभाग 
पल > 9 9८ चु ( जाकनेपद ए--'जोऽनवमै') ०५०. 19 धनकः 








अथ तिङन्तरधादि प्रवारणम्‌ २६७. 


५८. ८ पणत श्रजनन- ००८३१०६ १]॥ एः < (९० क म० नकार । 
चसुनक्‌ 19४ ्वाऽवचानेः ( 206 ) द्‌ ४ दित. १० 1001९५९ ण [८९ १ 
निल--। ग्लादिति । गजात्‌ + नलोप इतिच्छंदः। भूनादिति गलम्‌ पक 
स पडनम्‌। तदा९--ग्जनः परादि । नलोप ्रक् पदम्‌ । ददा४-- 
मख लोप शि । गजोरहोष इति । इन्धते इति स्विते ग.जनि = इ गजम्‌ नप्‌ ते 
इति जाते “ग नग्र--) इति घातुनकासोषे द नय ते एति स्पदमाने मनेन ममः 
सलोप नभते तप्रदवखापिन = जिन्लादितायैः । -षसतधोः-- ( 2280 } 
भितः धन्‌ धति, पूवस्य लां जग्‌--; ( 52) पि जशतेन दः \ 
„ वलो रुपम्‌ । अनुलारपरवरयग्या विगैवाधानाभावेन तौ नोपनष्तो । & ननु 
परलयस क्विलात्‌ “निदितम्‌ (५१५) येव भातुनकासलोपे जिद श जायलोप' 
श््वोपन्सोऽव पराय इति चत्‌ १, न । भनक्ति भनति नद पादौ परिषा 
सष्यतेन प्रे तोपमिलि विभावम्‌ । लये इमि लोदुपरोककचने स्यम्‌; 
जन्‌ (भाद्‌ था ए=द्‌ आट ति धिः) भति ते भनेन धावुनकार 
लोपे श्न ध्‌ है पति जावे शजननोरिति चनिदितानिति च [ ४१६४) न प्राप्रोति 
आडुचमघेति पितन छि वामावान्‌ । भवोऽङपानावेन धे एति । रेम-(लड्‌ल) 
" चेः (लङ्‌ वाम्‌) --उभयतेव भेरचोरिति घः । पाड्रादीनानितयाद्‌ । "पाटयति 
इदः । ग लारिति नीपः! रोगान कोपः ( ४४) प्ति दितोयपकार लोपः । 
थ परयपदिन अधि । भि सि। सो कलात्‌ गजनो नच. 
स्व्लोपोनर' नाणदाचेुारः । उरमषंपरलामा दर परमयः । दुभा + 
रिति तख लम्‌ । भपय इति । अजललामावादकारवचवामावाच तादिनिवमा- 
ियनिद्‌। जलति ति ॥ शूरः । शदो; क (२९५) ४ कलम्‌ । 

















*» तलवोधिन्धा तु श्रं । नृ" इत्यव "जम नकारवानुखार-परवय ; 
अनिदितानिति नलोप न भवति । अङ्नपस्च भसिहबदतामादिलमि 
निवन दुम । 











रद्य वेयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


भूरिति पलम्‌ । सरिति । चिन्‌ हि एति स्ते इभो शिति 
धम्‌ चि इति जाति वश्च पिति रनिवदाईन धरपिष्ेन डित्‌ "रजवारद्ोप) 
पति चनप पि ति खित अननतसकयनाह--जय लम्‌ । दुलमिति। वन्त 
दुलखैव प्रागुपादो दुः । भनपथा "भस ग्‌ --” ( ८४।५९ ) ति जमलस्वा- 
नन हुन टु ( ६.७१ ) तिति लसा; भवएव गरेण पभा 
गमान तापेन करन चाचचने । प्च टन पस दल भिम्‌ दि एति 
श्त जगभ--भिन्‌ डि भ्रति तो "कसे भारि यमसे" ( ०१--०५९५) इति 
सलोपिकलः भठसार्वर्णौ इनि । नय चनुखारः॥ भ्रस्त यवीति 
रवो मूहयनकारः "एं उोपपत भि ति । उलोपाभय ह भिर्‌ ति । 
भव सालार एव पो दुः । "गलं जम्‌ गि" (५५३) पय भरो भरि चत 
(५।६५) धयस्च ष दरस यथि परब? ( = ५५८८) प्व भाय -- 
संभतसूबपाठनानरित्य भतिदठलात्‌ । तथाच नागमः इदि धति। सानुखार 
स पाढः। भुखारणादि्ादचः पूतेन खानिवतामाचपि ोषादा- 
पर्वापाम्‌ (=७।१२) तरम्‌, "भलसारद यथि--' (५५९--भायननम--), 
ष॒ पाकलः (०भज-मा म) साः (त-क) 
“उदः स्ाशगोः (८४।५९--भा अं ), यो हो" (८१०५० 
भाक), न्होटिण (थ५८--भा क) परति पदवी पाठोर' समला 
म भगिः (८४५८ ना, क), । पसे सर" ( ५५९०-भा क) नवि 
ष (नभदा ऋ), व्वलामैः (नभद९--भा क), (वरोपमरस 
` (००द९--मा, क) इति @ पचधुीपाढ इति भावरंनताटाणावी- 
पपे परख मरो भरोस भलां जन्य चागि्तन खयः परलाभागत्‌ 
पात सत रि ६ति १ भिनषासि ति। गनो डित रष- 














गठन भपतताद्‌ ब्यतुमारो ,भायातु- 








* लचववोधिनीषधाया अटा्ययोतूलपा 
सारौ च पाठको दं भित दुध यम्‌ | 





अर्च तिङन्तरुधादि-प्रकरणम्‌ रे. 


यथः । भाट पित्‌ गजसोरियप्ाेरङ्ोपााय । षगिनट्‌ इति । ल चयम्‌ ! 
भि नम्‌ त इति सति हद्‌डयाददलोपः । भसय भवरवचानेः इति चमकम । 
अभनियदिति अको छिलावरगुषः । भमला गामं ने इति । भोदितकरणं िानलाधन्‌ 
जालो ( २९४४) र्यषकमिसुम्‌ । 
अत तिपः पि्चन छिनलामावात्‌ प्यनिदिताम्‌--› ( ४१५) इयचाप्हतः 1 तदेनं 
मजम्‌ नू ति भति सिति धावनकारो्े भनन्‌ ति प्रत जति ख उति भग च्‌ 
तिति । तत; चोः जः (९०८) ति फलम्‌ मग ति परति । वन्य बम्‌ च 
ति भाराजनिवनादि्‌नकनपः । उतरय कुत हऽनारपरनवर 1 इ पाहना-- 
वहारोरिति । अ्वसमरो भोजम्‌ । = पवाद ्यमःसनेषदो 1 भुीऽगममे 
इति वच्यमायदवा्‌ । मोचि ति । शपथः । पूव कलम्‌ । इोरिति 
लम्‌ । सुनक इति । क्लुपः । वाऽवसाने इति चसविक । चोः 
रिति हलम्‌ । द छिायानिति-- 
२५४५ । ठणद दम्‌ ॥७।३।९२॥ 

दौ--। ठः शमि छते इमागमः स्यादलादौ पिति। 
ठषेदि। खडः । तदह । तिता । ्रढणेट. । हिनस्ति । 
जिहिस। हिंसिता; उन्दौ १४५८ क्रदने। उनत्ति। 
उन्तः। उन्दन्ति। इन्दांचकार। श्रौनत्‌। चौन्ताम्‌ 1 
ओन्दन्‌ । भषः-म्नौनत्‌। श्रौनदम्‌ । अच्ञ, १६५९ 
व्यक्ति * मरषनकान्तिगतिषु । अनक्नि। अरङक्तः । श्रच्नन्ति । 
आनन्निथ -प्रानड्‌क्य । अच्लक्ता। भ्रत्निता। अह्ग्ि } 
अनजानि। आनक्‌ । 

ला पो6 गृलमपठप्‌ णा म्‌ १88 एदल सीट्वलते ०१ दद्‌, ट 





भग्रः। भनक्ति इति । एतदा 














द मूर सर्पि णकः । मुषं लम्ति सदुवोपन । 


(२७० वेयाकरणसिदा कौसुदो 


चण्ड इम्‌ (द) $ भ्तोल्व 10 पाल पाठे ठह, ( ण व्ालः दद्‌ 
श्रम्‌), भ, क) दलादि पित्‌ किर ण्ण, गण्ड 
वृष.+तिप्‌=ृ म्लम्‌ इ. ति = वतिय ६ (म्‌) ९, विनदति 9 
श्ाद्गुचः, (69 ) द्येद्‌ बि णुः शलकु (8२4) भ चकवसयोः- 
१( २२९०) कच्छ ष्टुना ( 113) -च्च०्दि णुः वोटैलो 
(2339). ब.ट--वस्‌ ¡5 00; पित्‌ 1९००९ 70 धम्‌ । ततस--तिद्‌-दषट 
पपन 
विकल ए} शवाऽवहाने'। हिनस्ति €1०.--089, §९८ नित । चीनक्ति-\#८ 
नभ सान ण नदर प गलाद, (२54५). द एष्व्‌ ण 
रि” (121). उनदाडकार-¬ः जादय-{2237 }. = भीनत्‌-इषि 9 
शाट" ( 969), लोप ००. ४४ १ ०८ ०४०९२. ौनः--भीनत्‌ 
एः "दष (9468). अञ्‌, ( भजञ.) (० ४४८ 6८५ ५५९, अननि--पट 
ध्य म नण लान) (2544). आन ए (भत देः (०२५) 
त्‌ (तथान दिल” (2288 }. भागलिजव--ानच्ूध ए विकल 
वषट ९ पल लाज भक (चचूजु ). 7 € षद्ल ८७८ 
चनुखवार अत परमव ०.९, २5 0607९. चस्‌नूष--च मनम्‌ नृन्‌ सि-न 
भनि नाच" भत मलम हिः ( ०५२) -चन्‌ ग. षि 
फ शलो (2169) कण्ट ८७ छिन गहि =चमूम्‌ वि--भगूषि-- 
चष ए शोः इ, 'न्ापदालस--* (123 ) २१५ "पहार यथि-- 
(1२4) र्मटष्ल), अनजान ण) शग ८०८ शनक; १०८ 
१० शो पठ द्‌ 15 पित्‌ 1 भानक्‌--च्‌ तिप्‌ 2) लुव्यादिष्यः 
(282), ्ाऽवामे' च्व व्योः कुः (378). 

मित--। दयप शति। दष प्म्‌ ति वन्यो षः इति मलना 
` निदो विरषनिरितन दमा भूमो वादो मा भूदिेतदेन्‌। येन, नारि 
-्ायात्‌ । न च लोदादिक छर स एवरवाम्‌ एवं तमिति वायम्‌ । 


गण्ड 












भृरद्‌-य्‌--लि्‌ म्‌, 500 ०६ त्‌, ८ दत कणत च 




















अथ तिङन्तर्धादि-प्रकर्म्‌ २७१ 


न्तव इलादैः पितः साञ्धातुकस्य श-विकरसेन व्यवधानात्‌ । अतो व्याचष्ट -- 
द भूमि इति शति। हादी पितोति शागाल्ासि पिति--' इयतः 
पितो, तो तु इदि" तो पीति चा ति भावः । दशदोति। 
मूलमि हत, चल दहति धत दित म्‌, चदणः--डकेह ति । वतो "हा 
(४) पति दत ठः (०) सति तस धः। कख द्‌ि 
। ण्व ददद ति णिक ठो ठे लोपः (१२५) भति ठलोपः। लः 
समायम्‌ । भत्‌ ्ाम्‌जत्‌ । सतं एति ॥ विटि खपु । चद्‌ इति । 
-खि । स्गमिमौ । शल्यायसोपः। लव । दिति ति चिः 
िदिदुम्‌। क श्लमि इते नादयः सि वे तिः पद्‌ मनवो. । 
िमर्नरदलोपामावः। जिर पति। श्दिनृष्ुम्‌। न त ग्जम्‌। लि 
तकत । नये; । जि सतरिादौ ह॒ चनिदिवाभिति (४११५) 
सको न भवति धिेिदिलात्‌ । उलन इति-भ्ला्लोष धति धातुगकार 
खोपः। उदाचकार पतिदेव लाम्‌ । भोनदिति--श्गनि कते पात-- 
जकारः । भनादिलादाट.। चार्चति कषः । प्राग दकोषः । भोगः 
चगि दति ( २०९८ ) रलम: सनक रति । यनात 
जनत्‌ ग.जह्‌॥ चल ति । नलोपः । = स्नसोपिचोपः = भद्ारयर- 
खवर । चल ले । भानन्‌जति ! त॒ भदेरिव्वानदोष ; । = लवादिति 
(रर) तट. चानभिजय--चागचपमय सति । भारोखदिलात्‌ "रति 
(१९०८) शति पशुः । एवम्‌ अङ्का रज्ज इरि । चरन 
सति। भालः । शपि; । तच ` पिकेन कित पनसोरक्पः। धा 
ककारस्य चोः कुरिति कैन गः। नसखानुखारपरसवण । अननानि-ाटः 
छाल गजलोसिषो ग । धयत्‌ प्रगञत्‌। आानमिति ॥ गम्‌ । नलोपः । 
अलोपः पिषद्पतिरः । चोरसि इतम्‌ । वरू "वावा, भति 
-बलविकः। धातोदिात्‌ विचयि ध्बिकलं राते नितधमिभिमाइ-- 
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२५४६ । भ्र्ञे; सिचि ॥७।२।७१॥ 
` दो-। भर्ने; पिचो नित्यमिट. स्यात्‌! ्राञ्रोत्‌ ॥ 
तच्च १४६० स्गोचने । तङ्क्ा-तच्चिता । भ्रोविजो १४६१ 
भयचलनयोः । विनक्ति। विडः । “विज इट." ( २५२६ ) 
इति छिन्नम्‌ । विदिजिध । विजिता । अविनक्‌ । अविजीत्‌ } 
छजो १४६२ बजने । चणक्ति। वरजिता। एचो १४६३ 
सम्प । एणकि । पपच । 
इति तिडन्तरुधादिप्रकरणम्‌ । 

षद्‌ ताण एतमा विच. तकम भल च्च ~सन्‌ 
अदलार्‌ ९१९, २5 ए, सिचिनि्--70 हात १०९ ६० किक । 112 
७. 

(घण कतः फेर सादि ८1१७९, 

भित । भञ्चरिति। भडयसिययतोनामित भडित । (विभावा 
ममन प्रयया विभाति दु मानुस । तदा्--निमिडिति । भाञनदिति 
ष्ठ पटति सदूलोपः। पाञदलारपरस्णः। सिचि किन्‌--पट्ला-- 
-अधजवा । विनि सादि परागयन्‌ । विधिनि । विज भिति छित्‌ का 
शुणः। भत्‌ खये साधनीयम्‌ । । 

॥ ति मिवनापिखं तिरनासधादिगकरदम्‌ ॥ 








अथ 
तिङन्ततनादिप्रकरणम्‌ 


दो--। श्रथ सपन लरितितः। तनु १४६४ विस्तारे । 
"तनादिकजम्य खः" ( २४६६ )। तनोति । तन्वः -- तनुवः । 
तलुते। ततान । तने । तलु । श्रतनोत्‌-अतानोत्‌ । 


णण कट एण्ड फर ०९१ सरितेत्‌ ण उभयपद 7००७. कतु 
(ठन्‌) ८७ श्त, वरति णः करय उ तण०७ म 0), ५८ गणम 
(नादिजमम उ (२४६६ )। 19०5 दनोवि-गृष ५ च ००१० विच ण ति्‌ 
छु ४८ गणड परययस पितस्‌ गुः --9)01२०]] पतन गविनिह्तोर चग 
(२९९२)! सन्--ततुबः ए, श्लोपयासानयतरसाम्‌-- ( २१२ ) । वदति 
ञे 0 लि 8 कित्‌ ४०००९ १० ६०२.  ततान--चिद्‌ ल्‌ इद्धि । श्भत 
हपधाया ( २२०२ }--पितुसदं हेन ततान सोऽमेकः" ( रधु ) । तेने-विद्‌ एण्‌ गः 
ए०९८ ण॑ त ए "तनवोरिनिरेदः । }२० ६००९ ४०.९० चिन्‌ "संयोगात्‌ 
` (९४९ )। एर भ्व चाखलोष 1 अत कदल. (९२६० }--शने 
स्रा य भादि ( मागवह } । तह--लोद्‌ हिदि 5 पित्‌ 1५८५ 
0 ह. हि 617९5 ए "तच प्त्ययादसंबोगपूात्‌" ( २९९४ ) ! अतनोत्‌-- 
-अतानोत्‌ ०7109. ०६इबि ४ तो एवादेदेधोः" ( २९८४) । 

भिल--। अथ िकरान्‌ लनादिधायून्‌ निर्पथिषत्ाह-भय सरति । 
द्‌, यु. चरु, चिणु, ऋ, द्‌, एषु पत च उदित उभयपदिन परैः । 
उदितवरचात्‌ उदितो वा" ( ३१२८ ) सि कापर्यै पदिक --तनिला--तत्वा 

8 
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दादि सिध्यति । वगादिदलसपयसति गनाद्‌ ति । तनोतीति --“उप्वख 
पितू रुषः कलात्‌ ( सिनो ५--२९१२ प्रय द्यम) पः । दन 
सम ति। पयार सोः ( २३९१) राकारलोपविकडपः । सहति 
प्रति-कि गषः। ततानति-'त उपधाया (२९८९) पिः । तेन 
्ति। “शत पकम - (२९९०) भ्वादौ । वह्‌--उतय ्रयवा- 
दिति ( ९१२१ ) दोपः । अतनोन्‌--भवानोदिति । भतो इलादेरिति ( २४ ) 
सिषिकलः पिनि ! 





२५४७। तनादिभ्यस्तयासोः ॥२।४।७८॥ 

दो--। तनादेः सिचो वा लुक्‌ स्ात्तयासोः। यासा 
सादचग्धाटैकवचनतगरव्दो च्णद्यते। तेनैह न। युवम 
तनि्ट-। शतुदात्तोयदेश-' ( २४२८ ) . इत्यतुनासिक- 
लोपः। तङि। अतत--अतनिष्ट। अतवाः--घतनि्ाः । 
-घतु १४६५ दाने । सनोति । सतुते शे विभाषा' (२२९ )1 
सायात्‌-घन्धात्‌ । जनसन--' (२५०४ ) इत्याततम्‌ । अखात 
; असनिष्ट । अरसावाः--असनि्ाः ।, चणु १४९६ हिंसायाम्‌ । 
चणोति। चणुते । शन्त (२२५ ) इति न ठदिः। 
अरचत्‌ । भचत--प्रणिष्ट । अच्याः--भच्तणिठाः। ` किण 
२०४६७ च । उप्रत्ययनिमित्तो लपूपघगुणः।'संप्रापूलयैको विधिर 
नित्यः" (परि--८छ)इति न भवतोत्याव्रेयादवः । भवल्ेवेत्यन्य । 
चिणोति--ेषोति। चैषितासि। चेणितासे। शरकेणोत्‌ । 
अच्ित--भक्ेणिष्ट । ऋणु १४६८ गतौ । षोति-र्णोति । 
-अषुंतः । अरवन्ति । आनं । आद्रे । रवासि । आर्णोत्‌ 1 
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अघ तिङ्न्ततनादि-प्रकरणम्‌ २७ 
आर्त॑-आपिष्ट । आयीः-आरिंहाः । टठणु १४६८ अदने । 
ढलोति-त्ोति। ढयुते- त्ते । णु ९४७० दोषौ । 
जघर्ण। जष्टणि । 


अरय दवावनुदात्तेती । वनु १४७१ याचने । वनुते । ववने । 
चान्द्रमते परख पदौ | वनोति । ववान । मनु १४अ्‌ 
अववोधने । मनुते । मेने । डुकज्‌ २४७३ करणे । करोति । 
श्रत उत्‌ साव्यैधातुकै' ( २४६७) कुरुतः । यण, "न 
मलुषुराम्‌, ( १९२८ ) इति न दैः । इुव्यन्ति। 


विच्‌ ८ण्णणड भमः तनादि २००० नाव ०पकाभाः, पल तक्ण्च 
यास्‌ {लाम 7०९ 1० 1 तणा के चार्‌, ए व ८ पवा पन 
भणण णते जः शित्‌ ( णत चाताम्‌, भ) स्त प 06 णण 
त णा ४९ एणा रच ' (१ विष्‌, वस्‌, व--परयेषदो )1 = प्ाणा०८ धन 
पो 8 १० दानिण मंवि ष्ल त, पर इडषणषडम च णिक 
गणड मूयम्‌ ००--५०० 9८४१. पथ€ फाल इहिविकय 15 ५८ ग्णा९ 
"सतो सताह-- (२९८४ }.1५ ७० बूम) 195 एतन) फलते ८० भाला 
५०५८ जतनिह (८९०१ ए, ए, परे. ) पण अतनिष्ट ( रे [०२ 
सण. जामते) । च ०६ पर, + पशु ए) त ए) ५८ मप= तषछ्छनिपां 
सोतेवाम?। भवत चिच लोप ४१4 अतनातिकवोप । अलनि्-०५०१ब 
119 ७ दद्‌ भाव पलार चलुनाछिक ण न प०९९ ए०६ नति {ण 
ज ९७५९ स 8 7०५ मलादि कित्‌ १४८ ।० ० फर्म ज॑ ट्‌ १०१८९ 
(तदातोपदेय--' (२४२८ ) ०९७ १०८ भृ) ४७९, चतदाः--भतनिषाः-- 
ए चिजलोप ५८ भवनायिकलष 7) ०९ ०००० श्व ४ सिचि चद्‌ णत 
टल 7 € भ, अका) जखात--अशनिषट भते भायाः 





-असनिष्ठाः 











२७६ दैयाकरणस्छदन्तकौसुदो 
५९. षु च 1.6, (6 2901 विष, ७०१ पर्व प प्र उशार म॑ वा । 
वरल जन्पः एकपात म विष्‌ ण ४८ इण्णणलत्‌ 0०८ ६० ८ 
अर ( वामणण् ) चत पण ८ जण जता 06 सेवोति ०९. एष 
कप कत एत कृणत पोच फेलट की] 0८ १० ण्ण (३०८ 10 फट 
पाक ण उ} ए 06 पर्ाा--"हंपूनेक --61-- 4) प प्त- 
पणम वण 09 संवाछाय्‌ ना ए पल (णप) 
०) फलत पोर कणां गु 15 > संयम ए; (वह्‌ गु 
(यम). पणार पर परिभाषा शका कष्े ८कलष्पः पोत 
१० हम क्ते णड पठ च, कण 5 चि्ोति। 0) करण्ठाः, 
१०८९ १० युकं ०१ ४८ कण केकर, ऋ८ चेतति चितोति ०५८. 

[ पिणडुषछ अभाऽ (१३॥ 95 000 २१०८८ परिमावा [5 7०॥ {० [7 ¶6 
भाष्ये ० 1८ 88 फ७८ 1० ८णृण्डुभ८ 95 चैलोति ०१९. 920 किकोति 
त भ ४९ प्म 95 पल रणणुणडुभपणणड 9 व्दि--हि सायाम्‌, 
१०0 ॥ण सादि ], चकतोति--परयोति पर श ४ भुः चष 
चत-गृष छ ५ १००६ वच ९७5 हिसि च कला [ककमा 
18 १०५ हणप वच (० चिनु ण वस्‌ णण, चरसुबलि-ः उवङ. 
- भवि गल-' ( ‰> )- आनषे--लिद्‌ ४ “घत चाद" ( 2248 ) भ 
णान्‌ दिषटव? (०288 ). भादद--० हष १०५ ८० किल 
*परंघोगात्‌--' (०६२). चर्तत्‌--तद्‌ आद्‌ भाण भ चि. ट 
शरटः (266). पाने वष्ट 1७ फक्‌ नाकम ण चिवि 
(०547) षत धो नाण) जं चहुनासिक 1 (हदालोपदेय--' (2428) 
0८ शणः ०९, उषु ९८. यअ. 

अथो ०८. 1.९, वनु ३८ मनु--्ात), कतः र किला इटा 
तण प6 वादि 7०066 ( णप्ल ण्ण), मह ० पपिः ण 
पवता ९? "वह तते नुते तलसञ्गतपवनचलिवमपि रेयुम्‌, (नयेव), 











अथ तिङन्ततनादि-प्करणम्‌ २८७ 


मेने (2200). इकन्‌ करये--य$ १०0६ 15 अनल्त्‌ भूष पण 

लादि क्ण) १०1०१००९ ५ ०६१२०००९ छ 0९ परि--पका्मनियम्‌। 

डु तः दकव". कतोति-गुष 0१ ह) "ायैषतादेषातकयो, 
४6 ० ५८ भर ठ । कठो 15 साषातुक धण्ः ०० पित्‌ 
( 2168). दशस रपर ए 'उरण्‌--' (70). च 1४इश्‌7 8 दणणणयल्व 
१५० ति्‌. हृरुतः-क्र्‌ 15 7675 ०978९ 1010 इर्‌ 1 "मत छत्‌ 
--" (२५67). तस्‌ + छित्‌ १९106 ०0 ८०५ ०१ उ. कु्वन्ि-क + 

द +भनलि~ कर्‌ = चन्ति हर ठ पन्ति 1. “पत उत्‌; ०४०५५ करुन 
कनअनि-यण्‌ ए, (गलके ( 3987) कनि ०० दो णु 
"उप्धायां च" (9965) वष्ट 6० केर व्ल का 5 एलण्ड एषाण्व 

ए) प८ फट नन मङ्‌" (1629). 

मित--। वादिन इति, शाति्ाहामूणः सिचः पचतः सिच एति, 

'विभाणा वाद्‌ धरतो विति, “खदविवादे--' इत्य लुमिदि चात; 

सदा्--विो च सादिति । तथालोरिति चन्‌ सनो दिवन । एकक्चन -- 
तशब्टो दाठि च परत परदः । (तस्‌-वसूधनिपां तं -त-वानः पवत विष्ठित 

सादेगद--लयब्् न ययम्‌ । छिन वह पर्य एकक्चनदधेव चाय. भरल 
खमभिभयरादित्ा६--वासा साइच्दिति। सतपोदाडइरति--यूषनतनि ति । 

मधमवषुवचगमि पये मिय उपादानम्‌ । भ्रतोदासरे--भवत--अलनिट 

भ्वादौ िूलोपपकचे-पडभावन तपरययख भलादि लात्‌ घतुनासिकस नकार 
--लोपनिायकं सूवसुपसति--पलदातोपद्ेय सि । एवम्‌ ` अतधाः--भतनिहय ` 
इति । धको राप्ययोरिति लात्‌ दुनेति लन । एवसनब भाद 
निह, पशादाः--भसमिहा पयादापि चचां प्रभया वोषया। धिषु ति । 
यपि रि कार्थ पयः । नत उप्ययस भयिप $पि भावान्‌ यादस 
`विोतंदूपधय॒णः स्ादिचवा--उप्रयवनिमिच इसि । सेन चैषोतोयादिखपम्‌ 1 
जगु 'गृषथन्दः, संनचावचनम्‌ । पदेड्‌ गुण पति स्वात्‌ । लेन गुणगबदरयथैये 


























सअ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


षव भारा ते भनि्या एव । सदा परागा भूकर विमि इति । 
ज कं निखपूेति बम्‌ । तया च" जोरोदितःशूवधिलनय वद “ोय ण" (८) 
५५१४९) भति पारिनिना सवितः नेलनूभायते यदसा मूलमिति । 
रतश्च श्वं पत दे दोपितहौ म्‌ । कासा जनिततादेव शयम्‌ ब” 
इ्यादि चिग्‌ इति चैत्‌? न । भाग्ये एलच्याः परिभाषायाः काप्यनु खात्‌ । 
: कायम्‌ वनियादि ह॒ ` भां देति वोम" भयव ग्रे प्रतिपादित 
निवपन्‌ । भचतोति' श्यादि त॒ सौबादिकसं धिभानोरिति दुद्यमियाषटः । 
ज॒ सिं शषषोि, शवयायव कथमिति ६न्‌। सवरहदतायनुेचमेति 
विभाव्यम्‌ । यव ऋषोि-अरयाति श्ादापि मतालरमानियोतम्‌ ।* भर, 
सोद छमयथनिनि ` ासेषातु--' ( २१८) ति भाङ्स युषः । 
पथाद्‌ तिपमाश्चि--उप्रदयस्ापौति भाषः । भ सुत इति । वसः डिन्लाकु्रयवख 
सृषाभावः ॥ भुवनति-+अचि्‌नु--(९०९ ) मयद्‌ । भानस--लिद्‌, पल्‌। 
नेति कथमु, । चत आरति दी । नानुडिति दद्‌। भारते 
किलाद्‌ गुथाभावः। अोति--लु.। भाद. । विः इट वति चिन्‌ 
लोपः। जरा इति । वपे प्रसूते पूत विूलोपः । (अनु- 
दक्तपष्टय--' (९४९८) शर्नालिकलोपच । उपव सिभिटौ । पवनाः 
--पाणिहा भयव 1 भत्‌ मदन्‌ । 

¦: ऊष तिति समद परयधः । मललाकनोतदय पि श्य्‌ । तनादि-- 
गाठ कलये विद्धं॑"नादिकच उरि क्यष्‌ गसकाग्स 


¦ अमिले सिम्‌ । पतप्म श विर्चदमषले, दि विहना । इडम्‌ 
कर ति । भितृकरसुमयपदिलार्म । कसं पयाये । शद 

ध शो मैलितम्‌'--कृतियम्‌ । करोतीति कृ + +तिप्‌ इति दिते उपर्यनिनिपतं 
शोः “त--› (२१९८) भति षः । व्‌ रपः (५०) एमि सपसलम्‌ । 
. स्वे करतिप्‌ भति सले तिपमायिन चपमवशापि गष भति । कर्त धति! 
क; +त ति स पूरेदभितपकारिष कर तस्‌ इति नाते "भत उत्‌ 




















अध तिडन्ततनादि-प्रकरणम्‌ २७९. 


(९३९७ ) एषि जकारादशार् उम्‌ । उदिति तथरकरषात्‌ तख न एन 
सणः। एदे र वम्‌ धति यषयद्यनाने ससो दिनन रणामाव करत भति । 
लि ति । कर चनि ध्त दिते "मधि भू हामि रात आयति › 
क्लो-' (३८७) भयमेति भागः । किच इद भयव "उपचाव ओति 
(९२९५) दषे मात चाकन मकुंमिःति (१९२) । यपि” 
कुर्‌, शैव कथिद्र धाततदादी पिरत्तथापि कुरियनेन करोतिरव यहं 
वया्यानादिति भयम्‌ । शोपवाखा्यतरसाम्‌' (२९३३) इति वसूमशोसकार- ` 
चोपभिकच्यं परा भाइ 


२५४८ नित्यं करोतैः ॥६।४।१०८॥ 


दौ । करोतैः प्रत्ययोकारस्य नित्यं लोपः स्यादमयोः 
परो; । कवेः । ुमैः। चकारं । चक्ञव । कर्त्ता । करिष्यति । 

ग सि ह नान पत ष््म ज्ञ ८ कष्णन प 
पाट ५७ ब्‌ ०० नस्‌ 101०५, 095 कन; भणत कः ०० दोषं 
णः -न भहुयम्‌, ( 1029 ). चकर चल्‌ भक ०६ द्‌ भ कादि- 
नियम ( कृष 229२) ५ १5० भारदालनिय ( छतो --' 2296). 
कह 0०0९5 *इस्त्‌/ ( 2244), रष) (7०) श्वोः क़ (2247) 
९८. बह्व} ऋादिनियन 00 हप 0८९ 10 किलल । 


मि--। ` निमिति । उत पर्यन्‌--› ( ९।७।१००९६) पाद्‌ 
मिमसिनिपरिवाेन प्यति ल्त , गदास-पयवोदरदेि। 'लोपयास- 
त्रं भोः (९,७।१००.) यतो बो श्त नोति चाटवते। वदानि 
खोप खाट 1. क ति । न भमिति दीर्ाभाः । चर -अति। ताद 
तिमा राहि (चल भावः । चव ति । ादिनिमनादिम- 
माय । हिलादगनतरम्‌ "छर्‌ (२९५४), ्‌--' (५) श्यदीन प्रवच्मि 1 











द वैयाकरप्सिदान्तकौसुदौ 
२५४६ । ये च ॥६।५।१०८॥ 


दो--। जअ उलोपः स्याद्यादौ प्रत्यये परे । कुयात्‌ । 
आगभिषि क्रियात्‌ । कपीष्ठ। प्तनादिम्यः =' (२५४७) इति 
सुकोऽभावे शद्सतादङ्गात्‌ (२२९) इति सिचो लोपः। 
श्ह्लत । अकाः । 





(त गी) भषण जम्‌ तोति पला भृ मर एलहापणण्ड 
भा ५ य मा००५, दण्ड धात्‌ कियात्‌-- "रिक गयि" 
(शा). कवोद-प0 हणम 0९ ८0 किमू ण विर. ए ष्ठ" 
(2368). सकाोत-एः "विचि इदि) ( 2807) ५५९ फ रिव 
१००७ ००५ लोक णुः ्नादिनय--' ( 2547 } पल ४ सदनात 
(2369 } ७९ १०५९ अननत शत सहाः (0०८० ष्ण यण ण ह्न 
मु व 2508), ५.०8 ७४९ सिच, भा "नादिः परण 








५169 € १५४९ अहत 90 चह्ाः (१०० (0 ४०६ ० गुव ए नन 
चमन -963 ). 

नित--। ३ चेति। निं करोतरिलः करोत, श्वोपषासान-- 
दतो लोप शति चाद । ये प्यमेन च साचिहपयमो विधियते । 
तेन रदादिकिधिः--विशेषदलात्‌ । भत चाहम चोप: स्ादिवयादि { 
यदिति भूत्‌ । करियादिति--मरिक. गयब्लिकच्‌/ ( २९००) पति रि 
पन्‌। कषोट पति--उथेति (२९९८ ) किद्‌ गुणाद । चकार्षीदिति 
--सिचि इदिरिादिना। “वनादिषषालोः ९४००) पति वितो ति अतति 
ज सपं ह्यमियाइ--तगादिषय शरति। नत $साद्ादिति यदा विश्लोपो 
लिथोयते तदा परयहषदन पातीयैदः सादिति चत्‌ । न । उति (९३०) 
हषः कादिति मिभाबनीयम्‌। तुप त॒ ग मतेति निषेधः । 





खय तिङ्न्ततनादि-प्रकरणम्‌ रष 


२५५०। संपरिभ्यां करोती भूषणे 1६।१।१२७॥ 
२५५१। समवाधे च ।६।१।१३८॥ 

दौ--। सम्परिपूमैस्य करोतेः सुट. स्याद्‌ भूषणे, सञाते 
चां । सं्करोति। अलदवरोतोतय्ैः । संसन्त । 
सद्ौमवन्तोतययैः । संपूतमैव्य कचिदसुषयेऽपि सुट्‌ । "संस्कतं 
मचा (१३१७) इति श्ञाणकात्‌। "परिनिनिभयः--' 
(२२७५) इति षः। परि्करोति। “पिवादोनां वा 
(२२५९) । पयव्वार्पत्‌-पयसवार्षत्‌ । 

छ पल सत प प्ल कणमाः प) पगना 
दद्‌ ७ एष्य ९० छ षष््वनते छ ष्‌ णे परि इ ८८७९ 
जा वनान्य | मूत ) पणते कण्डित ( चद्लात). ण्ड 
संति ९५८" 1) पणत सरव प्र ण्ण पपा 
ॐ परमत पूतं मवा ( 127) पर्दा क च्‌ पष्ेनः 
इ ०९९१७०१, तणा ए्णि९ क॒ €ण्ण कण पल ला छण 
(8 लपएलाजञाणला१, द. 8.0८ १९७६ 1३ ताल पत (ल, 

मित--। अमपरिभयानिति भममाय चोति। करोद्त पद्ये चनो । 
उमूपरिानिथसच विशिषं तदाक-घमूञलं चादि । = सदम्‌ । सहातः 
स्ठोभवननेकतीमवनमि्यः । अनयत्‌ स्प मूले! 


-२५५२। उपात्‌ प्रतियन्वैक्तवाच्या्याहारेषु च ॥६।१।६२९॥ 
दौ--1 उपात्‌ कजः सुट. स्ादेष्व्चषु । चात्‌ प्रागुक्त 

-योरयैयो; । प्रतिय गुणाघानम्‌ । विल्लतेव वैछतं विकारः । 

वाक्छस्याध्वाहार आकाङ्धितैकदेपूरणम्‌ । उपसुक्तता कन्धा । 





२८२ वैथाकरणमिदान्तकौसुदौ 





अल्ःतय्ैः 1 उपसूकलवाः वराच्छणाः। समुदिता इत्ययः । 
:. ` रघो दकस्वोपचछ्‌ रुते ; गुणाधानं करोततय्ः। उपरतं 
भुङ्क्त , विक्लतमि्व्घ; । उपरछतं त्रूते । वाकाध्वाहारेण 
तै दत्य: । 

गाज त भूषय चप्‌, दुद्‌ 0८०८ य णम 
तिव, धरत भत वात्या । [णण फर एमन च (1० 
गणा) च (क) छुट, १०० पल ८०७९७ त एणट 
८४४ जं लोलाय भत्‌ धा८९. अत्यय पऽ 10 
फलय, कृणत ता एण, णम रो दक ०८--प८ १० ४ 
फलय ता णकाक फोर तवाम मा पाल फन (दकल), 
णपलव ए सादं चण्‌ ५८१ िजम पारमु विकास ०५० 





केत 
वाण भ एषणा लट, गष रपसं सुजन ०५९ १ {००१ कमत 





वि 
` ए 161 ०८१, ग०७--उपजनत ब्रूतेथ र ० ०८१८०८ पिाणड 
प फ पिलत (ण ५८ अलु }. ` उप्ता कका १४१ उपद्लुता 
बाञ्मणा, 5५९ उ छम 109 ३ (€ 9656 ० भूव धत सवाय । 
मित-- \ पादिति । पट्‌ काप परयत: सुडियलु रत । दूबस्चकाराई- 
साक--चातु मारतमोिति । सेषषडलमायवोरिः† चतदतोदारति उपला 
कति छपर. ग्रामा इति च । अनतसृगमम्‌ । 





२५५२ । -सुट. कात्‌ पूलमैः ।।६।२१९।२५॥ 

दो--। ` -'अडमयासन्यवायेऽपो "त्म्‌ । ‰ : सक्चस्कार । 
कात, इ्यादि भाष्ये पर्यायातम्‌ । तथा हि `शूले 
'घातुरुयसर्ण' युक्यते'। अनत्गतात्‌ । -चट. ततो. दितम्‌ + 








श्रथ तिङन्ततनादि.प्रकरणम्‌ ष्र्‌ 


'एवं च ऋतयसंयोगादैरगएः (२३०८) --सस्करतु । "छट 
अह- (२२८२) इति सत्रे ऋतो भारहाजस्य' (२२८९) इति 
सरे च 'लजोऽसुट इति व्व्यम्‌' (वार्तिक) । तेन ससुटकात्‌ 
परस्येट. सच्चस्करिघ । स्चसछरिव । यणोऽक्ति- 2 (२३८० ) 
इति सूरे “नित्य' छन्दसि" ( २५८७ ) इति सत्ात्‌ "नित्यम्‌! 
इत्यलुव्त॑े। “नित्य' वः संयोगादिस्तस्' इत्यर्थात्‌ टि 
गुणो न। संस्छि.यात्‌। “तच्च संयोगादेः" ( २५४६ ) इति 
लिङ्सिचोर्नेट्‌ "एकाच चपदषे - (२२७६ ) इति सूत्रात्‌ 
"उपदेणे इत्यनुवत्ती “उपदेशे यः संयोगादिः" इति 
` व्याख्यानात्‌ । संसूकषोष्ट । समस्त समरप्राताम्‌ । 
इति दिङन्ततनादिप्रकरम्‌म्‌ । 


6 पणो + वल्ल भात्‌ (० पयात्‌ पऽ वलध्ल्‌ 





४.४. 
षणु स्तता पठ पत स्वडम्यायन्यवायिपिः ० 4, श॥०5 पर 
णाक मं कालत गणा पे प परमप 

गृ चण्डः चद्‌ 18 षयस्व एण क्‌ तकण भ्य फट 
पदर (सम्‌ 9१5 परि ) ० ९१. पल ऽक (ह) 1 नक्त 
ए फल कणड्णलाः चद्‌ ऋत (४९ मभ्यास ( च) । 17०७ चचार । [78 
सर्पण) | मलिन प काकण त पत सप्ता महण 
का एतमु, फ च क रणात तणा भा कमाण ( कात्‌- 
(7 1 11 
ए पोर मायजार । 1० तपतयणा। वकत 8 तपण ०१ पोत 
चण्‌ प चुद्‌ णित्‌ णर ठलाकण्ड, भणण पण्णा) 
(मादा टकितौ? ४०११०८०१ एण क । 11 200 काट प प पट 

















दत वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


सणणात 1८ अलतदछात जल चद्‌ ठ चाच 9 पलक एन^ष्लः 
खम्‌ त क (भाजन), ७८० १० चद्‌ एलण्ठ 9 ए 
(चवते 8) का] पत शण्ड पष पर भलण भू पापस 
बुव 9४ क ३०)॥ 11 पोल, 0०९७००४ ० चतर विधि भव "अनास 
११८ बद्‌ ४०८९०१० वदिस, 1०५. ४१ ६ परश "ववद वडधिङ्गननसक्र, 
५९१०५८ प< जनप म॑ ट्‌ पमण ७ ०५ ण॑ दिद । 1४०५ सम्‌-- 
क+चल्‌ -.सम्‌-ख+षल (युट्‌) स्म्‌ च, क, च (दिल )। ० 
५११९३ 'छस्' ( ००१५ ), ब ररः" ( 70 ), चरः खव (2259) 
"ऋतशघ योगा्ईगं यः" ( 2379) ००१ “घत उपधायाः ( 2282 ) ९7९०५१०९) 
५८ ५५८ षकार [ अ1901; 1" सनखतोत्‌--समलता्ोत्‌ ०५९ 70 ८ 





च ण चद्‌ पच्‌ कु ५०]. अण्पता सदरु-षप००५ भव 
उपधायाः (2882) ४०१८. एवस ५० दद्‌ एषण म्ण कष 
-- (००98) ऋ शतो मारदाजख ( 2296 ), थण पण पत रपाल 
"होप धव य्यम्‌ 125 10 06 61२९१ पो ५५ 9०८८ चद्‌ 
18 एषमणिप्व ७ फल प्णऽ क, स, ह ८८ क्ण इद 0९८--ण 
नोतय पु कतम्‌ एव्व जप) पत चपल चद्‌ । शोषण 





पल पृष्ठा, 1६ मृष धष पला क फर ण्डुः बद्‌ 
जत पटुः कठ एषणोश्ट्त भाप मुद्‌ । प८९ सचककरिय, सकरिव 
आठ भामपत, ८ पाण पनिचम्‌" ०टपणड प ५८ ध] मिदं कदि" 
(अथ - प. 4.8) 8 तलत वण ८० पर पणन वुोऽिचवोगायोः, 
(०7.4.99). णड ८ गणो कुतोऽ) पण पणम 
“नि यः संयोगादिः वच्च ५१०८ ४१५९१ ४५ 
पलल भ पत कषय एप तद्य ८, वो एलण्ड फल 
पपणर, ए, वक स्कान्‌ एानप्णो लत्व षठ 


नभर भात १ चण्णृष्णलः 





पो पणवेन कड पणर पद्‌ कानपू्वः । एष पचत कन 





श्रथ तिङ्न्ततनादि-परकरणम्‌ ण््भ 


ण्‌ १८ ट तत पत षण्‌ फ्‌ ततया निल णण प 
कन्दति 5 1०० गधाप०€ {9 96 तथाते 0०४० 0 पट प्णो८ चुचोऽसति--], 
भल [७५८ १० हण 10 पात ८०; प्दतियत'( जायो: ) षव 





ह 15 १०६ गनिं सघोगादिः एषापि ८ प + तणणुपण्टः भ्ल 
एष 1६ ७ 50 (संयोगादि) णण {ण पाल पलक 10 फर 
ण लि ४०५ तुस्‌ {णाऽ संक बोट 6१०. भ समत चु ) ५५५ ( भाने 
बागीः प्त सुच्‌), ४८ ०१५०१ ०१ ध्‌ ०००५० प) चतय संवोगाहः 
(956) 0० ण ष पत इच्यर गाप लपाकाष्पाण [म 
८5 ५७० छण चट्‌ कात्र पणव प्णरड 
५४७०० ] इषे य संयोगदि?--ण भ एष्टा कयः १ तणणानः 
लण्‌ ० पलतम्‌ नाष्ल्ण्प्‌ ( मा ए) पलल (फ 
ध 
(तय संयोगाद? ( 2596-7. ४.48) प्िणणे ५,८ पणर "काच चदे 
दासात्‌, ( 9246-7. ०; ०). 1 खमक्छपातम्‌--खमचुषत ००--० 
सल 5 १०९ शको ४९ भाष" (२ 1--19), 
पणर चठ पोट वनादि--6०58 ० ००५७. 

नित--। युट्‌ कीत पूति अरः ऋष्ट । ेनावो$" वाकसप्खति -- 
-अरषयासनययेऽवीति । भाष्यं वद्‌ विभ्य परितम “र्यवाये उपटंयानम्‌" 
ति यसवयमचे, चेति । भयमिदानौं साद" मास्याचैऽपि च 
खमूपरूल्ात्‌ करोतेः का्‌ पूलस स्तादिति । उलसकोत्‌ युक्त, 
स्कार, खदादाम्‌। कात पू यादोति। स “दि 
पदेन गार्भिकं पराति । (भरभाखव्यवायैऽपि" एतदपि न करवयमिति' भाव्य 
कथनात्‌ , भादानिति निरा य्तमिति वावत्‌ ।, नद्‌ तिं पडभयचकाणयोः 
पकतिप्यवमावापेचतेन॒ अलस्नलात्‌ सुट श्वमृपरिम्ाम्‌। ति पदध्ाधिचलेन 
बिरङरलात्‌ 'भषिद्धः॒वहिरङ्मनलरङ्ग' षति परिभाषया अडम्याकावयेवोः 



































र्द वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


दिलादि कय" साषनीयनिवागड्य समाघते--तथीडइति । 





मपो भमः 
पू धापन द्यत इति । पात्‌ साधनेति म । चट्‌ चाव उपरी; । 
पागपयललात्‌ । ततया प्रेव प्रव््यः। यय परास्‌ नदते शदनर्म्‌ । 
वे यातं यत्‌ सुड्तरटमिति ॥ एतदेबाए » भनङात्‌ चडिति । सते 
लमिति । तचा च षम्‌+ पत्‌ इति दते श खद्‌-पम्‌-बट्‌ छ प्‌ 
-म्‌-ब़ सन्‌--रलो पिवेग--घम्‌-स पल्‌ धति भभति। पदविष्ा्यागख परं 
दयति ए चेति । तयं ङ्गु रेन, उरत्‌ ( २२४ ), "उरण्--(७०) 
सगुन परेन च खम्‌-मक सर्‌ ल्‌ धति स्विते खयः (९२५९) 
कते ( २२४४ ) ्रयमाखकाप्य१--म्‌ चस्‌कर्‌ यल्‌ इति जाति "अत उपधायाः, 
(२९८२ ) ति हहौ --खचसकाग्‌ भ--स्कार -इति । एवम्‌ रु्सूकरतुरिति । 
त हदवो वेषः सटः प्ागपखि्यनामै त॒ खं वस्वा भसंयोगा बिट्‌ ित्‌' 
(२२४) धसि किलादौ गुषो न सादिति विभावनोयम्‌। नतु सम्‌-ूल + 








# एवच भागं “दुनि दुश्यम्‌ किननरङ्" कं बहिरङमिति । धात्‌ 
परयोः काये" यदन्तरम्‌ । कत पतत्‌ । पू" धावसपन+ युते पयात्‌ 
खेमेति। भेवत्‌ राम्‌ । पू धातुः सानेन युत्त पादू" । 
धनं क्रियां निंवरैवति तालुपसों विभिनद्ि। मिनित ॒चार्खोपचग ध 
पगे भको बलम्‌ । स्यत्‌ । यसौ धातू वोरमिरंवमलग- 
भ्वलरं कला धातुः साधनेन रुच्यते । नं चैतदेवं भिशचयम्‌ । योपि मनयते 
पः चातः दाधगेन दुय पादु ति उख भादा युवकः । 
"पास्ते गु" रितिं जेन खक्थकः खात्‌ । एवे च हता पृद्‌ समतोऽनतरङ् वरको 
मवति । कात्‌ पूवं चादि कवम्‌ 1» भलादिना निदतिमिति दिव्‌ । 
-भ भाय "हाप ` चापि" भति चकारादिदम्‌ मरभाकयवायपरयचयाना- 
मति शितम्‌ । सुटषटिादादिषिङ्ेन ( भायतौ टकितौ ) कान्‌ पू इति 
लकं ऽपि ठिचादादविव सादिति "कात्‌ परै"-प प्रयातम्‌ । 











अरय तिडन्ततनादि-प्रकरणम्‌ श््ञ 


बद्‌ धति यम्‌-सूढ-व ति च दित पूव “कतो भासदानस (१९९६ ) ति 
-आस्दाजनियमात्‌, उतसव च क ट इ--) (२२९६) भवि शऋादिनिवनाच 
सिः म्नो । पर च्‌ यया सतत्‌! यनया सचसूकरिय-रुचूकरिव 
ायसिदस्ादितवत भाह-- 'कऽसुद्‌ धति वक्तयम्‌ इति । बारमिदम्‌ । * 
एवं चासति एव पनिषमियमात्‌सुडभिषये ४९ भवतेति पललम्‌ । वय 
चचसूकरियैवयायमिमतरपसिदिः । दिल्ादयः प्रागूषत्‌ । चय "ज धय संवोगा- 
दिन शषोऽि--' (२९८०--०५।९८) इति प्राप्रोति । तथा च भ्‌ वस्‌ 
विषः ( २९९०) --०।५।९८) लन बाय: । तथा रति गुन शव सूकत्‌' इति 
सान ठु रक ऽभि ससित इति । ए" प्रातं आह--शुलोऽनिं 
य्ादिना। नवं छदी भा्यायोषा खं ्या--( ५५८ } इति । शष” 
स्वस ह॒ (५४।९९)--इति । रलो व्याच -निय' यः कंयोगादिरिति ।कैयटवेचग- 
निदम्‌। एवच पू भरद दंगे संधागदिलम्‌ ¦ भवः कादासित्कोय 
संबोगो न निषः। चय दञले लङि दिति च एडम यदविताष-- खत ति । 
उपदे प्यहं ति । श्रय ययोगा रति र ऋः वतय "पः 
यः संथोगादि त्वादौ ममत । = पद्मि पवस्वनम्‌ । द्द्‌ गदवसमि 
ट्‌ न्‌ पू ४ च पटे खदम्‌ इति त्र द्रम्‌ । गाणे दं सचयम्‌-- 
व्ातिद्नादित्ादना कौयटदोरितनते पाचने ऽति गे करे मिलवर भति 
दिक्‌ । एवं प्रकते कधातोः संबोगादिलेनोपदेथामायोत्‌ शडभाव इति भावः । तत 
सूपो । खंमस्‌कत दादि स्दम्‌ ४ति ! 








ति नितभाविष् तनादकरसन्‌। 


अथ 


तिङन्तत्ऋादिप्रकरणम्‌ 


दौ--) ु.करौज. १३२०४ द्रव्यविनिमये । 
२५५४ । क्तगादिभयः आ ३।१।४८१॥ 

दौ--। क्रोणाति। & इत्यघोः' ( २४९७) । क्रोषोतः । 
त्वात्‌ पुव्यै' केरन्तादेशः 1 परत्वात्नि्यत्वादन्तरद्त्वा् । 
एवं भस्य भर्धावः श्वाभस्तयोः--' (२४८३ ) इत्याज्ञोपः । 
क्रौणन्ति। क्रौणोते। चिक्राय । चिक्रियतुः। चिक्रयिय-- 
विक्रेय । विक्रिथिव । चिकरियिषै । क्रेता । के्यति । करेषो्ट । 
अकरोत्‌ । अन । प्नोज्‌ १४७१ तर्पणे कान्तौ च । कान्तिः 
कामना। प्रीणाति । .. प्रोषोते। यज्‌ १४७६ पाके 
मौल्‌ १४७७  हंखायाम्‌ । 'हितमोना ( २५२०) 1 
परमोणाति । प्रमीत । भमौनाति- भिनोति-' (रभन् ) 
इत्येज विषये श्राम्‌ । ममौ । मिम्यतुः । ममिथ--ममाथ । 
मिम्ये । माता। मास्ति । मोयात्‌। माखोष्ठ । ब्रमासोत्‌ । 
श्रमासिष्टाम्‌ । अमास्त। पिञ्‌ ६४७८ वनूघने। सिनाति । 


सिनोते । सिषाय । सिष्वे । सेता । स्क्‌.ज. १४७५ त्राग्रवये । 
1८ निकर 07 ४0 भूना ( गा) 18 छक ५० ५० कदि ०१०७७. 


श्रय तिडन्तक्रयादि-प्रकरणम्‌ स्स 


०६२००६३ भ + सावा १०1०५ 1) ए6 वप १०९९. शर एष 
॥ 





स+ जलः जष्‌। गकष्ड-क्ोणाति-- यल ०००९९1० ४ भूवा नो 
णको नात्‌, तस्‌ ४५६ » पदादि पित्‌ ० चिन्‌ सानाम्‌ ४८ 
भाग 5 ०५०६९ १० ३ ए च इच्यवोः, (2497). प०८ पष गना ४ 
अपित्‌ ८८७ सो 5 एय षण, 1 कोनाम जि तण पठ 
अन्त एणः (० ६४८ ल ण "६ इषोः" (6. 4. 113) 79) ५१८ ८]८ कतोऽवः 
(7.3) समम 15 उपफरलवृषलयः ० ८ तपल (द इलि--) ) ४५५ ० 
नि ७००२०७९ चन्तादैष प ०४५ ६२१८ ०१८९६ लला बैल 0०8 ० ५०७ 
0६ ००८ (८) ताहि निम्‌) । 80०९७१८ चना 1 पलण ११ ९४ 
पणत ४5 पछ 0१८२०७१ तण) (्रहसिमासविषः ) ०००७ इन 9 
बदर, {07 1८ ५१६३ ० 00 ५८ 2001 96 ए)6 भि (अह्तिप्र्यापे षः) । 
४०७ को ना यन्ति भो आण ना शाकण ए शूलाभयलयोरतःः (०489, 
06 णि + कोचति । अपात 0 क्तौनाभ ( आानेपदौ भ $ ण्न 
म भा लोणव्ते ० "अत्‌, ए) वादनपे वनतः (७।१।८ ) भ्व 
७ 0०९ ७ 9 प्ल, नियत भ भनसङल-- शसोः 
( ९५।११३) १०७ ष०; भ, परत कोष चत षके, = शण 
०१५०६०९ १६० कोष जत = षते ए, "यित मा्रेषदाना-' । को्ोत ए ५ 
घोः ४०९ नयत भाषः । लिन्नाव ४, दिल शद--पदादियेष कि 
( शो लिति ) ५८. चिक्य वड ("सचि ग हु-- २०१) ० 7० 
ण 0 उद ०५० लि 9 चतम्‌ ए प्योगात्‌--* (२९४९ )। चिक 
वि--चविनध 000१. यद्‌ ए भारदाननियम्‌ कव गुण ९०५ ९० पिष 
ह्‌ भेत्‌ सचि इध) (२९९०) । प्क हग ४) (राद 
साई ( २१९८) । परोल (0 ००७८ भाते ट परनोदाति ५०. चल ए 
हिद ( २५२० )। मनी--परि9ः मा्‌ धर सलि एन ऋष ण पल 
च्च ४ ४९ चौल ५६ चद.) "त सौ--' (२२०१ ) 1 मिवः 
19 








१८० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


- सकाः, ( २७२) {9 चतुम्‌ 86६ जित्‌ 5 7०६ पञ्‌निषव 07 एञ्निनिन 
(चलणष चो, ज 6. ण गुव तडि)! समिच -ममाव--ण० 
भं शट. माराजनियन १ 17 (16 बट, चा छं ५८ भ्र ( भाष वण 
लण्‌) 5 काणगृष्च छु ५८०० न्मतो चोप शटि च ( २९१) कन 
२७ ४८ पूरभाकपच २१७०९ [5 ०० आदो । मिव ०० चाद {क एय 
पन कवषर म त-5 भपिहिट.। मादा-मासति-४) ोनाति--९" 
१४०४६, मौयात्‌--विषिलिङ. । मासौ्--घाथौः । अमासौत्‌--तु्‌ ; 6८ ५८ 

नमां सक. 

( रक) भला वाल ४ प नाप्त, निच. नावल णिः पट टि 








गणडणत सक. त्‌ बट्‌ (७ [पए ६८१०८ श्वस 


( ९२९६) । भनाल हल्‌ भामते) सिच, एष भणण शट, ७९- 
(८०९५९००१ [8 चनिट्‌,। सिति ल ए वालाः चः ष विषां 
छ शूकः (२११) अत प्मादे--' (२१२ ) ४८८४५०९. ५८ एप्पल 
पणता ४85 एषम पप । क्‌्‌ १० शापड भत (० १८९७९ ( पापरबय- 
वसुर च, ५? दोचित ७००० भूदि ापे--२१९१ ) ! 

मिह--। भव मूलागिकरा्‌ कादीन्‌ निरपथिचसर्--हुतीजिति करादिम्य 
भति। गोपपवादः । करे माध पर नः । कोषणति धति । रषा- 
वानिति सलम्‌ ! क्ोचौत धति--तसः शाददिषल न = वययोरिवोलम्‌ । 
जनु जीना मि शति सिते अवा्वनेलं खातटंतादापिचादिनागडय भाइ 
वात्‌ पूयमिति । शाय धरतोऽ, ( ७१।९) इनेन । पर्ला- 
िति। १६ प्यधोः, ( २४१६९ ) प्रदेया भः ॥ निलादिति-हता- 
ककरकिलदियः । अनो ए इत्ते प्ोयहकःपि, चतो नि 
कन्तरङला्चति। तथा च अनादेयः पर्यमातमाभितय प्रकते । तनाय 
च्यापेचः, अतोऽयमन्तरङः । दत्त प्रकतिप्त्याङुभावपि अपचति । ववापि 
अयेन भतादिलनापिलेन च॒ भविलवयमियं वषयः । अतो विप्‌ 
सतव भरि बङधमनर्ग' यरा (लल ) प्रहतः । न च एनः सङग- 














अथ तिङन्तक्रयादि-प्रकरणम्‌ २८१ 


सेन प्रहिमकषदति वाम्‌ । अला. ते प्रययसख इलादिपवमाकः्‌ । एव 
क्री चन्ति इति दिते "नायकयोः, ( २४०९ ) प्यहो करीष भन्ति 
यन्ति इति । भयास को या ऋ दति स्पत ाई-ण्वं भकापनाव 
ति। (ानषदवनतः ( ९२५०--०१।५ ) प्नेनेति भाः। तापि 
पराधि्तदल्रला्चति भावः ॥ ज्ीयोह शति-- ह्यवो'रितोनम्‌ । 
हित लन्‌। चिकाय इति । सलिलदाः । "क्त चिति! (२५४) 
ति उद । विकिथतरिति--पहषः कित्‌ ब्दा "वचि ग्ल--' (२०१ ) 
धतोयड । बिक्थिथ--चिकगं धति । भारदाजनिवमादि शिकः । चिक्रियिव इति । 
क दिनियनादिद्‌। चम ीत्‌ मि । िजिहविरिति इष्िः। धटः परलामावात्‌ 
-सिजलोपाभावः। चने सति । प्षाहका--' (२१६८) एति त्षते 
गुष्। प्रजुयोजौ करोत्‌ ।, ्रिदमोनेति । उपगं वमायृणलदंमद- 
िदम्‌। एलविमये शति फङिमिषय्े दलः । यताादशमरययनिनिषं 











ानोररेन दया वा एलोषवादि सातते्ः । मनौ इति । पलः पिल 
मेजनिषवलम्‌ । भत भातम्‌ । चारे ते दलम्‌ । ततो पदः "चात शो--* 
( २६०१) वोल्‌ । पाचडखः। निनहरिति । सहुवः किचन (सं 
मगान्‌ कित्‌'--३२४२) गुणादामाचेन एव्विषयलाभावद्ाचरम ; "एरनेकाचः 
(२७९) सति यस्‌। ऊः प्राग त्‌ । मलिव--ममाथेति । प्राग जदिङ्चिकसपः । 
तव षच प्वतो चोप इटि च" ( २९ ) परयहोपः। ष्डमावपदच व॒ न 
चेति सेदः। मिष्य इति-मिमवुरित यथा । भाता--मास्ति-- परान जदा- 








चलम्‌, नोयात्‌-ासौट--ागोतिच्‌; सोषटः ितवाममादा्म्‌। = अनाणोत्‌ 
वति । मौगातोताललं हृति, '्वनरमनमालां ख्‌ च' ( ९३००) शति सम्‌ विष 
पागनय। शट ट, (२९६६) भति पिन्ूलोपः । अगात वति । तटे 
हि स्मम्‌ । भातोरनिृशलेन भटः परलामामात्‌ पिनो न । पिज वने-- 
नाती । ोषदेयलातृरहम्‌ । सिणाय व । को रिबादिना पलम्‌ । “भ--+ 
(७५७) शति इषः । सत्‌ भरागत्‌। मूकम्‌ पाबे एति । भागवत्‌ 


ग्लर्‌ वैयाकरणसिदवान्तकौमुदौ 
नहर च भ्रति "यलि च कटिः (९२९६) भति कते प्डदि च 
 आप्रबधो' भवयत सयमेवोक्लात्‌ । 

अथ सूकृमादौनां पदानां विकल्पन त्रपर्ययः शूनुषल्यययसवादिति दर्थ य~ 
ष + 
२५५५। 8 स्तनूसु सुनुमु स्कन्‌ सतन स्क.ज.भ्यः यच 

॥२।१।८२॥ 

दो-। चात्‌ आरा स््‌नोति। स्कनुतै। स्क्‌नाति। 
स्व्‌.नोते। सुस्काव । चस्क्‌ वे । स्कोता । भ्रस्कौषोत्‌ । अस्वो्ट । 
्तनुभादयचल्वारः सौत्राः, । "व्व" रोधनार्या द्येके । 
माधवसु प्रयमदटतोयौ स्तम्मार्यौ ।. हितोयो निष्कोषणायं ~ 
अतुर्घो धारणार्थं इत्याह । सवे पर्छ पदिन: । नलोपः । 
विष्ठमनोति-विष्टभति। भअरवष्टभूनोति--अरवष्टभूाति । अ्रव- 
तष्ट । जुस्तनमु--' (२२५१) इत्यङ्‌ वा । व्यष्टमत्‌-व्यषटमनोत्‌ । 
खुभोति- सुभूति । 

शर विकर ल॒ ष्ण णण 0८ पत-फ८ विकरल गना ४५ 
५१००4 ।० ("८ ००५ कन्‌ कुन, सूकनूष, सूनू ५०१ सूहम्‌ [7 ५८ 
ग्ला ५०९९. ४5 सूकनोति ( चु 5 अपित्‌ ) 1९०८८ सूक # ००६ 
ष्ण््ते कते ति्‌ पित्‌ लात च छ तु 9 इष्णणम्व ए 
"हप्त्ययद् पितु गुः ) 220 सूङुनाति ( सूक + 101 ई 81९त 85 900१९.) 
स्कते-ते 8 चिन्‌ 1८०९९ तुः 18 ००६, ण्ण, सूते न 
इष्वघोः, ( 2497 ). [ एल)ण् लित्‌ प८ 700: 18 हभवपदौ 66६ 3 











* श्ण. स्क पति ममातपषपायलु वपृवोधिनीण्मनः 





अध तिङनतक्रयादि-प्रकरणम्‌ र्टर्‌ 





कष णं जत प लत, ००७९. ] काकण, गित, लावः, 


(2159) ००० “सतो चिति" (254) ९८. इकर; छह ( अचि गज 


1) ५७ ८० पो वत ० गु भत हसि.  भर्कीषोत्‌-अ्कोट 
लत पठ पठतु तण जाणे हि श्त गुव कि प ८९. 
ता०६ १००१०९६. 1)८ छण १०७३ (लनूय-तनू-सकनय-सहन) ४०८ {०५० 
४ पऽ स्लुः चर छा क्वे पणः का 6 वादपाढ गऽ, इण७ 
मः ध धा एतत (णप) रण परल ८७ काण्मः (षन) 
ण पृषत, ष कन्ति णठः पष धो 6 9 फल फा 
(नम्‌ शतं सूम्‌} पल्य ८0 ०६ ण ण गधे ( सश 07 रोषन), 
पोत शट्‌ 4 लव्य छा वाण ० णद 6८ णप (कुन्‌म्‌) 
७ क्णवक्णा णेद्‌ त्व 5 तकामण पण सून्‌ प्रण 
पर अत पाण्ट ४5 सकद 2९०01 ००.91. 

स्व" पर्यादिनः 
1 3727१711 1; 
ण ० ७९।०५१ सून. + ए८यत ० जित्‌ । नहो ९ ण प 
पणार "वनिदितां स्त--ग(425) णि शरा 1 किति एः फल 
पण९ ा्षातशननपत्‌, ( 2234 }. मिमूनोति-बल 1 च्णणय्धाण 
क वि नलः ( 2272). भवहलोति ९८८--बल ११ ८० 
भात चत्र ए पवाडादनबनिटूयेवोः? ( 2273 ). पववरश्-धष-्तनूम्‌ 
सर्‌म्‌ अ ( दिद्‌= पम-ललमूम्‌ च 1) भूः खयः, (2259), "नम्बा- 
पालख ( 13) ४१ '"बरुारख यथि ( 194 }=मवहंटम्‌भ--ल 
ए पल णार "दिनमान चाना, ( 9277). व्दभत्‌-त्ननामः 
ण च ए न्‌ ताद्य (2970). रणम व्वदनूभोत्‌ 
पप ताण ण चिर ८. समूनोति-स्दमूनालि-शण्, ण स्नु 
भवता काणऽ एन ०७ एलणल 





पषड 8 पणतणणषल्क १ पलललाल्टे 0 फट 








२८४ बथाकरणसिडान्तकौसुदो 


मित--। शिष्यति । धयत्‌ पडलीबष्वनम्‌ । कर्मः सयः । गुल 
चकारा्दमा--चात्‌ जदि । (यादिष ( ३।१।८१ ) भ्रयत्दतः। 
“सकनीति' शादि "सूलः नतम्‌ सूकुरित परहवख सपपरदणं नम्‌ । साल 
भाुकनपिदिति छित्‌ भूक श्यस् न गुषः। "पित गुण न्त्‌ 
छपययच र । दमूकाद--च सये भति । "भयते खयशीषलं करिति 
चतक पूय (मो भिति, (२५४) ति दधः । उक्र त॒ गणादामा 
+भ गन॒-' (२७१) परध । चनात्‌ प्रागजत्‌ । सोवा इति ¡ पतततं एव 
निवहलाद्‌ धापा चाद नात्‌ । तपुोधिन्यां 'मपादय-' इति मकोतेपभ- 
पाः । भत्व शकारोपधा कपि भवा" शति तदुोधिनो । तधना इति । 
साधना पः । तदेतदसविकरमियाड--माधस, ति । मयम्‌ । सनव पर 
पदिन इति । अव चेदेन प्रयमतवलारो गाद्या न हु सहन्‌ पपि । तख 
'अभयपदिललिक््‌ खयनपि वयस्वातलाद । नलोप पति । (भनिदिताम्‌-- (४११) 
शयनेनेति श्वयम्‌। तथा च निक्त, गु (गनाः) तिप्‌ शति 
प्थिते भवभय भ जाप्रययस् आिच्ंन॒डिप्वादनिदितानिस प्रहिः । 
उपसर्गात्‌ शुनोति- ( २२००-->।१।६९५ ) इुपकम्य "लनः, (२९०२--०।३,९०) 
श्ुलात्‌ पलम्‌ । सहमूलोति--नाय--) (२९५६) प्रति चलम्‌ ॥ अवह 
भति वादिममयाग-› (९९००) धसि लम्‌ । मदमद । भाषखता- 
दिति षलम्‌ । स्पष्टमन्यत्‌ । 





२५५६। वेः स्कभूतेनित्यम्‌ ॥८।३।७७॥। 
दो--। वेः परस्य स्कम्नातैः सस्य घः स्यात्‌। विष्क- 
भूनाति-विष्कभूनोति । 


एण६.-एमम. भूकमल ४09 एवा पला पि 3 लाल्‌ एषः 
प पोर 7०१ ८5 भल 7 एणा पम चर, १]९०-विकभूनोति ॥ 


अध तिडन्तक्रयादि-प्रवारणम्‌ २९५ 

नित । व्यासम्‌ । मूकाभनहरिति । ग्नापबयासस यषटयात्‌ ग॒ 
पर्यस्य पं मेति ग ममिद्मिति शनव्ा-मिषूगलोति-सिपूगलातीति । 
२१५५७ । हलः अः गानज्छौ ॥३।१।८२॥ 

दौ--। हलः परस्य यः शानजादेशः स्यादौ पर । स्तभान । 
सतुभान । स्कमान । स्क.भान । पक्त स्तमतुदं-इत्यादि ॥ युज. 
१४८० वन्धने । युनाति । ुनोते। योता । क्र.ज. १४८१ श्ट । 
क्नाति । क्रनोते। क्ेविता। दरू. १७८ हिंसायाम्‌ । 
दरषाति । दरषोते। पूज. १४८३ पवने । 


४८ विकर गजा, ण्ण गहिला ॥ इल्‌ 1, ९, ५ इल १००५, 





पोत मा यानर्‌ ५१ ( € ) हि निकर, (गानच्‌ प्शपण्ड 
सन णो), 70४5 चम्‌ +ग ना + हि = लम्‌+ गान्‌ += रम्‌ पन + 
किमान ० पा९ हि ९।८९० ए कतो दः पक 1९, ४४८० समू ०५०. 
11 
दधि {ण १ य्‌, ८४८५ "उव परययात्‌-- (2334) ०८३ ००८ भध 
तड्‌ कठ जवम्‌. पून्‌ ८० = 





कित ल ति। छल एति पचनी । तदाइ--षलः परेति ॥ ठन च 
इलो चत्त ग्‌, यवयञ पो । पुकार स तच ध्म । 
न+ परिषदः । यानि गचित" “पान, ्रयदन्ः 
जानसि चादि स्म्‌ भान डि--ततमान पि ति जह "तो हः ( २९०२ ) धवे 
सपो न त्‌, सपालो विनमते वदिस इति परिभाषाः | 





ननद शः 








सथा द्रवं निभिं कला यजः शानजरदेगः । पनसतमैव भदन यानान 
निमितं कना शवो भिधीयते । ददेवदगुक्ष्‌ । रपजौन्यविरोधशावौकिकलादिति 
त्‌? ख्यम्‌ । भतो श रिति वचनसमर््यादव सद्िपातपरिधाया अमरनेरिति 











॥ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


तक्तवोधिनधा स्प्टम्‌। एवं हमान श्याशबपि सक्ीपि दपम्‌ । भत ग लाप्रयवस 
बिल्‌ खानि दनोऽनद्‌ धो" (८५) पति वदादयलादि खानिषदभादन गव 
सिद्ध गानचः भितकरणं यमिति चत्‌ । न। एतिन शाय पचिदतक्बकायःपि 
अनसूमिाविति प्रतिति । सुगमम्‌ । रन्‌ पवनं ति । वन भोधनम्‌-- 


रेभषर । प्वादोनां शलः ॥७।२।८०॥ 


दौ--। भिति परे। पुनाति । पुनते । पविता । लून. 
१४८४ छेदने । लुनाति । लुनैोते । स्त. १४८५ आच्छादने । 
स्तणाति । स्त. ते । तस्तार । तस्तरतुः । स्तरिता--स्तरोता । 
स्त.खोयात्‌ । स्त.णोत । श्रारिपि स्तीात्‌ । "लिङ्सिचोः 
(स्थर) इति वेट. । "न लिङि" ( २५२९ )--इति वृत ष्टो 
लिङि दीर्घौ न स्यात्‌- स्तरिषीष्ट । “उच' ( २२६८) इति 
किश्वम्‌--स्तोपींट । `छिचि च परख पदेषु" (२३९२) इति न 
दोषः। अस्तारोत्‌। अस्तारिष्टाम्‌ । भरस्तरिष्ट-अस्तरो्ट- अस्तोष्ट । 
कज. १४८६ हिंसायाम्‌ । क्णाति । छणौतै । चकार । चकर । 
वृ. १४८७ वरणे । णाति । छणोते। ववार । ववरे । 
बरिता--वरीता। भािपि--“उदोष्यपू्ैसख! ( २४८४ ) 
वृष्ात्‌। वरिष वृषौ । ` भ्रवारोत्‌। श्रवारिष्ाम्‌ । 
अवश्टि- अरवरोर-भ्वृ्ट । घज. १४८८ कम्यने । धुनाति । 
धनीमे। दुधविध--दुधोध । दुधूविव । धविता--घोता । 
(्ुपुजभ्यः-' (२२८५ ) दतीट.। अधावीत्‌। भधविष्ट-- 
अधोष्ट । 








अय तिङ्न्तक्रयादि प्रकरणम्‌ २०८७ 


ग पणम ८९. (दषणणानन्त कल्‌ एण) एष्टमण्न 
ङस 0: ५0'५--उकारान्त पल ९ चित्‌ =5 गजा {णि1०9. 105 पुनाहि, 
नाति, साति ५ पविता--ध\० 00६३ चद्‌ । लकार "छचदृयान्‌। 
(०३४३), वणफ़राच्ाम, श खा-( 2259 ) ७५ रत उपधायाः { 2282 }. 
उप खदूरम्‌ ण तरालव, ररिता--कूोवा--णण 
मदौ ए) "दतो वाः (2391 ). सषौवात्‌--ुघीत--षिषिलिष्‌ {०1४४० भ 
यजा. सोधात्‌--चायो--0८ मू 0 एषण सिर४, "त भ्हातो, 
( 9300 ) व एल एदट०णहड सर्‌ ए कलि च' ( 354). करिषोट-- 
-सीर्ीट- 9 ५८ ०० ०६ षद्‌ ए, िस्धिचोः--' ( 9528 }. ग 
प्थप्णा 5 कफे दद्‌ भ्ये दिष्‌ शट १०८४८ कित्‌ पर ००४ ५७ 
ण, डट्‌ ००८ 1९ फलल्व ए वृतो वा' (2391 ) वण ८ 
पत एषणेभपणा कपटडकत 19 चन लिङि? ( 2529}. गत श्ल $| 
भप००६१द्‌ छत [८८ दिच्‌एलण्ड कित्‌ एः "ठव" (2368) ५८ प्ण 
13 701 हपणण्था्वे, गणड स कवौ 70४ 0९८००८४ क्षिर्चोदट ४ अत 
शतो ( 2380 ) भ ध ४०९०८९३ सो पीट ए पदि च" (354). 
1" 0४८ ०७९८३ ण भललारोत्‌, चलारिटाम्‌ ८८९. ० षण्ड. बट्‌ 3 ण्णः 
णत्वे कष्ट 10 पल एाणाणिपतमा शिति च) ( 2892 ) भार्‌ 
"(हि फ परथि ह" ( 2297) य्‌ द्‌ ट. त= परासेत्‌ १०८ ४० ५८ 
नानत मसि शटटिः (2266). अप्मागो)ः अरिषु, चलारिाः 
५९. भनरिद--भततरीर--भसीट ४८ पण ०८९ ५८ सुम्‌ शण्ड 
णड प पोत आलने-( च सू सिचि. त)1 6 पि ५१० इत 





णप्ण्‌ ण दोषै कृ पूतो वा (2391) 19 त्णफल्नाणा पण बट्‌ 


कल 5 नपण ४) गलि्दिचो-2 ( 25२8 ) गत्‌ ० 195 णण 
"पोह, ७४८८० (सथू सिच्‌) सिचि, ¡5 कित्‌ ००८० 1४ भवाट्ति 
"(७८०७८ प 8 (८ प्रनावपच ) 9०0 तसरत ०५१०५ 





~ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 


श्वत शासो ( 8०) ०५ "हदि च' (354) ७ ए४०। =) ८०८ सिच्‌ 
एण्ड कित्‌ प २०0८ ०९७ ग्‌ हष गुय वट पो णिष्ल पण 
( अक्रि १० भयतीट )। यू्‌ ८० गोष श 
वर्ता--वरोता--णृत० 9 दोषै षट्‌ ए पतो ग' (2.91). गष 
सभी (दू+यद्‌), ए ४८ 7०८ उदोषपूख ( २५५4-7. 1. 10: ) 
कति पलप पज पला श्वत पातो, ( 2390-7" १" 100), 





दन्‌ ० ०१००९. 





८ ०००१द्‌ ८७ उत्‌ पमल त्त्‌ भत प9 उत्‌ भः ड ४९००१९९, 
स्प ए छर्‌ ( 70 ) 1७ हर्‌ यात्‌ षयम क्षो वृत्‌ ४ "हति 
च ( 354 ). बरिषीदट-दर्षोट-0प0? ० इद्‌ ४ तिङ्चिचोः-( 2528 ) 
1० पर टच गुव प।८७ ल्ल एष पोल १० पपण मदे 
सात गृ व ००८ ९०० एष्मपणा नन सिक ( 2:29). 
19 < शडमावपष (कूट ), "षः ( 2368), “उदो ,( 2584) 
(वसय्‌ ~. (79) ०० म्हि च (384 ) भग ०७४८६०८. भातत 
वारिदा भतारोत्‌--तारिदम्‌ । अविद ९५९, ०५ अतर ५५८. 
१४७५९. -० स, दुवि -दृ्ेष-णतण म धट. ए, "लरतिरति 
~ (शमा9). इाष्भामपः भविता--धोा। = अधतिर--पथो- + कुर्‌ 
सादनेषद । 

त~ \  पादीलानिति। "रमाभि प्रतः पिते । 
तनापैचितं पूर ह-शिति परे इति । पादयः अतेव रमय सरिद; । नाति । 
नाति भयादि सम्‌ । अजोऽपि युषः । कार पति-च्छदृताम्‌ ( 289 ) 
शति गुते हते धितम्‌ । खयः शषः । "अत उपधायाः ( 2282 } इति इडः 
स्रतिति । अव इरि सिनः पू्चवत्‌। करिता--क्ीवा इति । शृतो षा" 
(2891 ) ति दटो दी्वि्पः । ोष्वादिति । याश्टः कित्वाद्‌ युणाभावे `ऋत 
इडातोः” { 949०) ति इम्‌ । शपरलम्‌ । छर्‌ रपरः-(72)। चवि चैति 
(354) सोः। जाभिषि--भाकनपदे आाद--दिद्िचोरिति। वेयि 
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पये दूतो इति दौर्भक्ो न । `न लिष्ि' ( 2629 ) धति निषेधात्‌ 1 
सन पव गतेन-त्तरियोर कमेव पम्‌ । धडा त॒ सू ( लिङ्‌) सौर इति 
दिते उ 'ति ( २१९८) दिकात्‌ याभ प्रमबदिकवरपरलरोषाः। च य द्‌ 
च्वि. ट्‌ त्‌ इति छित दूतो चेति ष्टो दी पर्त पाकू-सिचि चेति। 
चान तो देमि दीघा मबयेलाष--अलरिट--भणरोद-- भरो" शव । 
भव शिखि (९५६८) भरतोढ.विककः 





६। मापे किं 





गृणाणामात्‌ 
शलरपरत्यादि = भसीष्टः धति। वरिता--बरोता--दृतो वैति प्राग्वत्‌ । 
अभार्‌ । अवारिाम्‌ इति । श्च त (६१९२ ) १ति दीर्ामाबः । अवर" 
 --अवरोट दृष्टं इति । लिद्‌सचोरितीसनिकषयदिदपे दूतो इति दीधनिकसः। 
समाद "उवा (२३९०) चि ताद ुणाभावे 'उदोहय ~ रम्‌ । असति 
समरम्‌ । इलि चति द । दुधमिथ-दुधोय-- सरति--' (२९०८) परतः 
पकस; । दिदि \ कादिनियमादिय्‌ । उष्‌ । धमिता--योला शति 
ह्बत्‌। अधावत्‌ मूस । भणमिहट--धोट यति। स््तीादनेद्‌- 
पिकस्य । 


दौ--। भ्य वध्रायन्ताः परस पदिनः। गं श्न 
हिसायाम्‌ । ृदृप्रां खो वा' (२४८५) इति छइस्पकते यण्‌ ॥ 
अन्यदा "कच्छत्यृताम्‌' (रर्ये) इति ग॒णः। शयतः , 
शशरतुः। शष्कः किति' { २२८६ ) इति निषेधस्य क्रादि- 
नियसेन वाधः । ` भगरिव--शगरिव । शरिता--गरोता \. 
सोहि । गीधात्‌। अ्रशारिषटम्‌ । पं १४८० पालनपूरणयोः 1: 
पपरतु--पपरतः। श्रागनिषि पूर््यत्‌। वं १४९१ वरे |. 
भरे इले । भू १४८३ भरत्‌सने। भरशेषप्येके । मू 
१४८३ हिंसावाम्‌ 1 णाति । ममार । दू १४८४ विदा- 
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रणे । ददरतुः- दद्रुः । ददः जु १४८५ वयोहानौ" । 

भः" इत्येके । भू" इत्यन्ये । नु १४८६ नये । क १४८७ 
; द्िंसायाम्‌ । ऋ १९८८ गतौ। ऋणाति। अराञ्चकार । 
-अरिता--भ्ररोताः। आर्णात्‌ । आार्णीताम्‌ । दधात्‌ । श्रारोत्‌ । 

अरिष्टम्‌ । गृ ४८८ शब्दे । 

ज्या १५०० वयोहानौ । श्दिन्या--' ( २४८२ )। 

व वदन्न ५९. १,०. ०८0 वन 1709 क्न । भृ ८० उणृष०--ऋताति 
तपि वणाव दरा । 19 द्‌ -पतुस्‌ ०१९८ 0८८ सती ९वष्‌ 
( “मकाकोऽदयोगपूख' 272 } ८ ५० 7०0८ ७ ४९८०० इल 
एः दू पाम्‌--' (2465 ) १०4 ५८७८ ण पता) 0९ भू भत्‌ 
उहम्‌-मतुः। व 9. णता पण 1९. पोत ।६57ण्‌ क, 








दा ष इष्ण ए चछूलाम्‌' ( 2983 ) ह्मण गगः । 1१० 
-कादिनियम धपृष्कन्त प म इ- ( २998) एष ८ तकत) 
थद्‌ १ शाकः) (238, ). 1४५३ गगर णा) द्‌ 
तगु (७ दोप भत मविष का ट ०१५ स्‌ 10८ इदप, 
 -बरिवा-रीहा ष, तो वा, ( 2391}, भोर््यत्‌--5९९ सौर्यात्‌ ९५९. 
-अगारिाम्‌ ण सिचि च~ ( 2392 ). पातु--पपस्ु-- य्‌ भत 
शष १८९८१). पूरवात-४) दोषपूषल' ( 9484 ) रपरल त 
स प" (254) ५०८ जिन्न श याद्‌ , भरिता-षरीता-ष, शूलो म" 
| {1291 )। चारपत्‌--भा्वाताम्‌--सष्‌ भट + तव], 1४८ ८५ 13 

लमत व्या--९0 0८ पि, क नपण र्रर ए) शदिनया--, दरते 








(13 
८, नित--। भव ब्रात परति। व १५०८ लक श्यन्ता सध; । 
युभतस्‌ एति दिते $ृविकल्ात्‌-यप्रुरौ सातानिलयाह्--गू दु परामिति ! 
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यथि--गशरुतः ( 'एरजेकाचः--2 रछ्र इति यम)! गुे--णगरूतरिति । एव 
फु-पः। दतः--सद्तरिति वोध्यम्‌ । ननु भू+खिद्‌ ब भरि ष 
"कः किति" (२३८१ ) धीयुनिधः स्ादिलवाइ--दिनियमेन याष ति ।* 
श ख ९) (२२८३) इय परोमनियेनेयदेः । यस्गु्निकस्ात्‌ इपदयम्‌ ~ 
अ्िव--अशरिव इति । एवं पिव --पपरिव प्रयादि। गरितेचादि दूतो वेति" 
दौ्िक्माट्‌ बोप्यम्‌। पपौक--ति । "भतो हः" ( २९१२ ) शव "तय --› 
(९९६४ ) शस चाबिषयाद क्ि-लोपानावः। गोगधत्‌-इति । परल्रपरल- 
दौः प्रागदत्‌। अारि्टानिति-िचि च पछेपदै{नति (२९९२) दीर्घो न 1 
पूरय शति--याचटः किलात्‌--'उदोा--' ( २४९४ ) रम्‌ । परम्‌ । 
कलि चेति (३५३) दौ्षः। चार्ात्‌--भारयोताम्‌--इति । ख, णाति 
मवेकदितेचनयो के । अन्त्‌ प्राूबत्‌ । अध ज्या वयोपानी परयस-यिेति, 
सम्राराूः दी; लादिताषट-- 








२५५९ । ` हनः ॥६।४२॥ 

दो--1 अद्गावयवादलः पर' यत्‌ सम्प्रसारणं तदन्ताङ्गस्य ` 
दोघ; स्यात्‌। इति दोघ लते पानां इस" 
( २५५८ ) । जिनाति। जिन्यौ । जिज्यतुः । रौ १५०१ गति- 
रेषणयोः। रेषणं हकशब्दः । लो १५०२ स्वेषणो । (विभाषा. 
लोयतेः' (२५०९ )" इत्य च्विषये आच' वा। ललौ-- 
ल्िलाय । लाता -लेता । बी १५०३ वरणे! निलिनाति। भौ 
१५०४ गतौ । इत्‌ । खादयो इत्ताः । परादयोऽपीत्ये के । 
त्री १६०५ वरणे। भो १६०६ भये । "भरैः इत्येको । चोष 
१५०७ हिंसायाम्‌ । रएषां तयाणां सरः । केषाच्धिकते तु 
न। न्रा १५०८ अववोधने । क्नाजनो्जा' (२५२११ ) ॥ 
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जानाति । , यीर्च निद ग-- साम्या लः । वन्ध ९५०९ 
बन्धने । वश्नाति। बवन्थिय--बवन्ध । वन्धा] बन्धारो ।. 
मनस्यति । वघान । मभानत्सोत्‌ । पूरमैनासिम्‌' ( १२) 
इति भष.मावात्‌ पूत्यैः “मलो कलि' (२२८१) इति 
सिज लोपः । प्रत्ययलक्णेन सादिप्र्ययमाचित्य भषभावो न। 
प्रत्ययलच्तणं प्रति पिज_लोपस्यासिदल्ात्‌ 1 अवान्धाम्‌ । 
अमानस । ठङ१५१०संभकञौ । हसोते । यन्न । चदषे । बहदं ॥ 
वरिता--वरोता। अवरिठ--्रवरो्ट--अर्त । यन्य १५११ 
विमोचनम्रतदषंयोः । इतः परं दिनः । = अवाति । 
-श्यन्वि यन्थि--- इत्यादिना । किच्वपते एत्वाभयाचलो 
पाबप्यव् वक्नन्यौ इति हरदन्तादयः। चेवतुः । चेधुः। वटं 
किन्त पितामपोति सुधाकरमते चेथिय । अरस्मित्रपि प 
लति गाव । उत्तमे तु-शन्राघ--शययेति माघवः। तत्र 
सूलं ग्यम्‌ । मन्य ५१२ विलोडने । यन्य १५१३ ग्रन्य 
१५१४ सन्दे । श्र्वमेदाच्छर्य : ` एनः पाठः । रूपं तूक्तम्‌ । 
कत्य १५११ संनेषरे। "संक भे' इवयके ।. क्ति । चुन्द । 
श्यः इति दुगः। चुकोय । ख १५१९ चोदे । गन्नाति । 
खदान । खड्‌ १११७ च। रथं सुखेऽपि । दलम्‌ । खड णाति । 
शुधः श५श्८ रोषो । गुध्राति। कुष १५१८ निष्कषं' । 
कुष्णाति । कोषिता । 

५५ चद ( भ्म] ८०७९) कत) लष्ठऽ ० नरहर, णितण्ड 
> दल छा तठ भोल 15९ ए णा पल अङ्ग 0600१ दीष 











श्रध तिडन्तक्रादि-प्रकरणम्‌ दण्द 


वि 111 11. 
नि 111 11 
प, क्ते चन्‌, ध७ सत्‌ 15 ५ एक (भव्यम) ० ध जद (नि) 
गण्छलि पण प जी क व्ण काप चला, ५८ पा दोना 
कष मतर भत एणा) ७९ ६९६ जिनाति ९५८. भिनवौ--पण९ 
प समवाय ०७ स. ए) "लिमा --' { 2408 ) ० चह, 5 ०५१०९०१ 
पष्ठी सात चो सः ( 2371). निच्यतु--पतुस्‌ फण त्‌, ज्या 
हथ चथ, ध वहिन ( ०412) एण ०6 तष्रात्ाणा, पल 
छ नः परद्िन्नान › "लि, 15 07॥००५०१. 1060 2) यप्‌ ( "एरनेकाचः 
~~ 72) ७८ ४९।९ निन्यतुः । द्वक ४९७९७ प८ ऽतप त॑ > फण 
लिवाय-- “चोलिन्‌ति, ( २५४ ). एषां याणाम्‌. ५ त्री, भी, चोष्‌ 
एषण क ए दोना -- शषटणवाणट ० पे चत तफाभए पष 








(० कणत चत्‌ ४४७१८ तात्‌ पर स्मण्नाणः म. ( दूह) 
८८. पतमप थत, -वावित्‌। पयत १०0० काण्वः 
दोष निदधानव्‌--04 (४८ ८०८ णः लणुणणण दोषं । वरात वता ७ 
1४८ ५९ दोना ल्यः भ लप चकम्‌ जा प 
उषण माना; छि ध 0८ कच ( भयत) म्‌ चा एवल पण 
लापय त एषाम, फर च्नणठ एम अत त्ाजनोनः ऋ भन्पणं 
(जनोल, 1105 जानामि ५९ पत दत पदि ०००५७. कम~ 
(५७ प९) लत, वदाति ० वस $ व्ण प तनत्वका णा 
मूला (ल, 9 छित्‌) ए (सनिदिलाम्‌--' (416) । मन्य कयन 
सासदाज नियम्‌ । 12 107 ७ (09 वन-चल्‌. = क्प च ममन. च ग 
भवततवो--, ( 228० ) = बम ए, ककरो करि ( 71). 1 एण फर 
०८ व 00०8 20 नापर णः चल्‌. पित्‌। अग्पामः का । 
अनति) "एकाचो वथो भेष्‌-' ( 26 ) %0 वरि च" ( 7}. 
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सान "सत ूल--'( 2587 ), "पनदिताम्‌--( 4१5 ) व वमतो &» 
( ५००2). समानस्‌, ष्‌, उह ( पदन 2:68) यव 
(एकाच, १९, १९१९. 10 समाम्‌ (सवा वि वम्‌=चगान्‌ स्‌ ान्‌-- 
चिच्‌(स्‌) तरल ए तो मतिः (र) एणर कत कृणन्पण 
० भव्‌ भाव ( रकञाचो बशो भ्‌" 326--8, 3. 87) भात्‌) लड चषि 
ण पूदवािहम्‌" ( 22--8. 2. १) ५०८1१ [०४०२१५८ ९ लिशूलोप 
छ "लो सलि, मपूमाव 1, ९. (€ 7५1९ काचो बयो मष्‌ प] १0५ १८८ 
की (म) 10 तमन्ना णोप पत लदिन्व (लु) स्‌ क्ल 
फ 9 वाद्य गणप लाम्‌ 0 धाम्‌--पण्, 0८ तावन्त च्‌ 
१०0९६ ॐ एल ०७ ५ पयय 9 106 7९ भः परिभाषा--भ्यलोपे प्रय 
दम्‌ ( 269). 79 सिनलोप ८१००८ 9 "लो भजि" ( 2०81 
8. 2. 96) (ण पीन 9201८ फ ) भवि णा पणाटरा६ एकवत्‌ 
० म्द ०८ भचयहोे प्रसयलचणम्‌, ( 1, 1. 68 ). (71909 भवा 
सा्‌-गा. धाम्‌ ए ष जयाम्‌ ४ भरो-; ( 71 ). भमान्‌ू्-- 
इद ०८.९9 अभात्‌ भ भि 8 तो [०९ युच्‌) जय--» 
(239). बे शको यणचि--, ( 47 }--यष्‌। "6 100: 
ताम (प दृ मे पकम ८७ बा 9 "इचडदूगम्‌, (2383). 
ख-वल 0) सकः, ०५. गट ~ शः पिज 224}. चरता-- 
रोवा शूलो क, ( 2891 ). शवरिड--परह--पत १ वि सिोः--> 
(28), भृते क -यष् र "सलाद्रात्‌,( 2388} ; ०५ ६०० १२५ 
४0 किल ४ "उद, ( 2368}. वन. चदु 1५419 ६०९३ सगय ; ४४८ 
षद भात्‌ णपा तात पव म.भा क्ण गः० चचतः ए, 
ल भत सपयय्ोप 0०५ ८० कि 0 विट्‌ ५४५ ग्ण ( भ कानन 
कमणा) भय-पवनि सनि द सोणं विटः सि वा, 10 अतुः 
लल. न ण ४८ ००६15 काणतत ए व्मनिदिवाम्‌--, ( 415 ) 0०८ 10. 
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~ धाऽ रण्व किल). र कि, श्वगण ८० सुधाकर, ५५१९७ 
भ्यः लल) भोः > पित्‌ लिट ( ४७ बल्‌ {गाछ ; ० चेचिव । व 
५ पच ९, ०१ पित्‌ रिद्‌ ०७० ४२८१८ 9 कित्‌, 1» चल्‌ ( उप्व 
सण.) ५८ किष फा ए6 जयाय [9 नोप 96 एण, पवाक 
सन पष 0० णः, अण्ड (णु यदतो वा) पत ष षा 
0८ ययाच चय । फ्‌ ज पर चणय णं ८फाशजः ०१ हरदह, सुधाकर 
सत साघव्‌ जः 0 कतव वातात 6 ०६९ (00८ षवमा्भन् 





९.४९ ( मो ) लवण चक८९ फर कप भ॑ प)6 मनि यनि ०५०. 
प५००८ परल उडलापठा 15 १०६ ०५००८ ए) अतन, चयं सृचधिऽपि। 
९७ छद --््वर्‌ महच अङि) (0४ 8 3० १८ ६०८०५ ० 
पोलर्धण पष्ठ ८५ भूर). कष्‌ 19 लताण्ल-- 

मित । शव शति। भङ््ेति ( ९।४।१) भवच पूम्‌ । 
र्ते । एदं "त" इति पञ भिशषम्‌। ठदाट--भद्रवयवारदः, परमिति । 

„ अत्‌ भासं ( €।२।१२९ ) प्रदहति सपमछारयस्य सिषम्‌ । 
तदनिषितदाई --यत्‌ खलघारं तदतति । '@-सोपे पृैख दीः पः? 
(९९९११ ) यो दी शरयलते। ठदास-दोषै प्रति । चदाधरम्‌-- 
जनः । नह सिं जिनाति भति शः कथन्‌ । लबाह्-इति दौ ठते 
प्रादि जमा जत पाया भ्रः । जिज्यामिति। 'विगम्यायसोभव- 
षा'मिति ( २४०८ ) अम्वास्य सत््सारणम्‌ । (भाव भो ( २२०१ ) इत्यौकारः । 
लिच्यतरिति-जय + पत्‌ धति श्त लात्‌ प्रा 'हि्या--' ( २४१२९ ) एति 
सम्प्रसारणम्‌ । ततः पुनः पर्विच्नानात्‌ 'जि'-- ब्द पिलम्‌ (नेकाचः- 
(२७) इति यि सपम्‌ । एव॑ जनप रि्ादौ । भ्रावयवत्‌ किम्‌ १ निरतम्‌ । 
सतम्‌ । तदन किन्‌ सिध्यसि सः । लिलायेति भा्विकितमत्‌ "वचो 
लिति ( २५४) १ति हरिः । मायात तु ओति । छो नैत्यधैः। येषां सते 
गवाबि्ात्‌ परं पविरढचछटन पादोऽपि गवा पति व्यानं वानिति मावः 1 


० 





३०्द वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


जनु दनां तबाुपस्म "आ अववोधने" इत “जनो इति दीष नदत्‌ 
पदो इल तिकः सात्‌ । तवाङ्--दीकं निदलामथदिति ॥ पादि 
-आडातेकारदात्‌ न ऋ एति भाकः। तथसिि-यदि कविानसेव पारिनरनोटम-- 
मभि्यदा श्ाजनो्ः इम यरलयत्‌ नत श्वाजनोजा ४ति। भतो आराति 
दषं यः स्प्रोजनमिति। चित संश्पूकविधेरमि्नाव अख इति 
गया्यचमितवा7+--न योधिनौ । मरति इति । अनिदितानिति ( ४।५) नलोपः । 
व्यक ति । भारकाजनियनं दि भिकः । तरद वचम्‌ यल्‌ ति हिते 
वलो ( २२०० ) इति च धः। शस करि) (ज्‌ ) इति पूर 
का्ोपः। एवं बना । बनधारो । भनति ४ति--दटि पम्‌ । प्टकाचो गणो 
भप्-- (३९६) धति च भेन भः। "खरि च, ( १३१) धल चेव तः॥ 
पाजति--शठः गजः (२५५०) ऽति गानद्‌। ` भ्व द” (९९० ) 
शति शोषः । भमान्‌त्‌ोदिति--भषूभावादिः प्ा्‌बत्‌ । "वदन ( ९९९० ) 
श्ल हदः \ धटः परबामाशत्‌ सिनू्ोपाभावः । पवन द्‌ नस्‌ इति सिते ठदो-- 
अवाम स्‌ तन्‌ इति जा प्रषिवानाक-ूवािमिति।पूलैवसिदिनिति (२१) , 
सतावुापत्‌--काो बशो भष्‌ ( ८।९।९०) भति रुलखव कभवो मणिः 
(८९।९६) भति भ प्रठिदलात्‌ भ आदात्‌ पू पू च चिनूलोप धति भावः, 
िपायामपि पू पति पर गसनमिदम्‌ परयुता । नल्व" सिलोपे हतेपि 
पर्चोपे प्रचलन्‌, ( २९९--१।१.६९) धति प्माषादूलादघायत्‌ प्यव 
जेन सादि-पलयमाभि भूभावः ` ्ादिमि चन्‌ भबा--नेति। लब दुक्त 
द्यति --पर्वलचणं परतीति।  सिजूलोपशनालिदलादिति-पूलनवादिइनिवयहु- 
-आारादति विभाकनोयम्‌ । णवं रिनूलोपात्‌--परा वम्‌ इति मसे ठस पलं 
भय लोपय प्राग्‌ । भभान्‌तृरिति 1 सिजग्यलविदिय् ति ( ६९९६ ) भो स्‌ \ 
भत्‌ परावत्‌ । वर इति--दीषानलामावात्‌ "खष्यृतम्‌, (९३८३) श्रयसाप्हते- 
सामेन भको यदि" (२७९). इति यम्‌। बय्‌ ति--धषः पो दिटाम्‌ 
(२९४० ) त सनदे । गरिला-वरीतेति । दवो बि २०९१.) दोष, ^ 
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अवरिट--रवरोट--बहतिति ! “लि्‌ हिचो- (२५२८) दतोद्‌--भिकलयात्‌, 
ति दों विकल पूल्यम्‌ । कतए तु शभावात्‌ “व, ( रट ) धरति 
तथ शखादकना्‌, (२०६९) शति चिनूलोपः । 
ति 








किम्‌ । वतो गाभा 
ति भति । “निदिाम्‌ -* ( ४१५) गति य पः । नि यनि- 
अन्वि यति दभिभशोनां लि काः धति व्यकरदनतरमिति प्ागुम्‌। 
षहः रिति । किपूदनिदितामिति नदष; । थिेति--ष्लः पिषदिति मावः । 
अभित्ति । सुशक यतः । साय गदयति । पहुल चेति सिभकव्मत्‌ । 
तत मूलं स्मिति । ध्वन्ि सनि त्यारम् श्रति साषवः” शलनं यदुत व मूत 
नालो; । यादः सुकुनणयनदात्‌ यं सदधगादिला् सतेष पतूमय- 
सोष्योपमा् विदथं ाक्ेति भावः । एल नाते वयम्‌ । अनन्‌ 
सुगमम्‌ । कुष--निष्कपे एति ।-- 
२५६० । निरः क्षः ॥७।२।४६॥ 

दौ--। निरः परात्‌ क्षो वलादेरा्ैधातुकस्येड. वा 
स्यात्‌। निष्कोपिता- निष्को्टा । निरकोपीत्‌- निरङुचत्‌ । 
तुभ १५२० सञ्चलने । भूनादिष्‌, च' ( ७८२) च्भूनाति। 
चुभूनौतः । चोभिता । कुमान । णभश५२१तुम ५२२ हिंसायाम्‌ 1 
नम्नाति । तुभनाति। 'तोभते' 'नभते' इति शपि । नमति 
(तुभ्यति इति श्वनि । क्िशू १५२३ विवाधने । “गात्‌ 
(१९२ ) इति च.लनिषे धः । किति । कलेभिता-- कृलेष्ट । 
अरकलेभोत्‌-अक्तिचत्‌ । अश १५२४ भोजने । श्रग्नाति । आश। 
उध्रस १५२५ उच्छ । उकार इत्‌ । धरस्राति। उकारो 
घात्यवयव तये के । उप्रसाच्चकार । इष १५२९ राभ । 
इष्णाति । 'तोषसन् - ( २२४० ) इत्यत्र सहिना साहचर्य 





























इण्ट वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


दकार--विकरणस्य तौदादिकस्यैव द्पेग्रहणं न तु 
इष्यतीप्ात्योरि्चादः । एषिता । वसुतसूतुदष्णातेरपि 
इ.विकाल्म उचितः। तथा च वार्त्तिकम्‌--“इपे सृतकारे 
श्वनुप्रत्ययात्‌ प्रतिपरघः" (वा ४४२५ ) इति। विष १५२३ 
विपरयोगि। निष्याति। वेटा। प्रुष # १५२ घुष १५२९. 
सहन सेवनप्ूरणेष्‌,। गर ष्णाति। शरुष्णाति। पुष १५२० 
युद्धौ । पोषिता । सुष १५३१ स्तये। मोषिता । खच १५३२ 
भूूलपरादुमावै भतप्राुर्भावोऽतिक्रान्तोतूपत्तिः। ख्याति । 
वान्तोऽयमित्ये कै । 

त सादि भाषत छ प्० एण; क्‌, णण शन प० 
पय नि. णपः 8५७ र भण, चद्‌, 1095 निपूलोषिता ०९. 
निरकुचत्‌--1 5 णिव पपे, का २१२८९ (० कए ए, प्ल इु- 
पात्‌--' (2336) < १,८. कलादि च्ेषातुक अथि कष्‌ 15 कथा 
ड पप ०0० फ, वोः जः (2१5) वष्ट क 1१ 
ष्च भष कणत बटुना (113) क्लञष प एष्टा ख. क 
प्ण वष ८ कितु ण का.। चनानि-ष्व 59 एण्य ए 
शभूादिषु च" (792--8. 4. 39). इति गपि 1९, 71 भादि ००0 इति खनि 
1९. दिदि. 1 जिलवाति, न 0०९३ ० एतत०९ अणुः चूल १०८ 
9 0८ एषण भ्यर्‌) ( 129), कंचिता--सूल्ा ०५. णाम 
णद्‌ ८०८ ।0 दिल णः 'खरतिदूति--) (2979). छिन, प १०६ 
पाक भ जच भ] }९८० रिज 1 भरषधर्‌नरलरन--, 
(84). सशिचत्‌-, का 1 ए८ पकभावपद्च ए, शमह 6५९० भल 











® तल्तवोधिनं त ातरयं खोपषः ( एष इति } पटितः। 
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ए श्र, कल णप ए श्दोः-। चाग--विद्‌ ण अग.) “अत 
चाद; ( 2845). पट "तथानूद-- ( 2888 ) ०९5 प्ण मगणः क 
अय्‌. 8 ००५ पित्‌ (6 ८५० ८0७००५5), दथूचाकाक-- 
ण पा क्षतमा फे च दृष्‌ तं पारः नो पन 
६५७ जन्‌ ४ पनादेक-- । जोष्या [णात विणत ० ००९४४. 
वा= रपो स्तो) (2340) जलः पव्ल प जण ण द्‌ 
वणावष्ड त्‌ शाण कत चह1 ण ह कात एः 
श्‌ [9 प्तोषद-- 5 तुदादि णप प्‌ मा र नण पलपाणालव 
कात ८ विकस्य च्‌, (य) ब्म (०६ भाद पपे च, भलत भप 
मष्‌ प्व प णृ णा 10 तकाला वुहादि प्रषु छः क्व ण्ण 
दिवादि णः शादि बष। ०७ लत वटत्णवाण्ड ७ पष्नः करणम 
शिता? ७७0 णप तास्‌ क्‌ गण एटा ०७0. षट न 
(टटण्‌ ७ कमु) 1 8 एषण ८ लमु दद्‌ णृपणणा 
७७ णाति श० 1,९.९७ य्ब्‌ ए प करादि (कन), एणः पेल 
मप पठ एत लकार चधा णं द्‌ [5 णण त 
ष. ८० कम, न्‌ ३ कतिसवये (३९. ८० दिवादि एव ) कण (८ पणन 
४ नागते फ त (तास्‌) ०९, वण ३ ननमा फन 8०) तुषदि 
मत करादि ष्‌ ६४5 ४८ णण ण इद्‌ । पोषिता--प्रलर पुष हन 
पट्‌ ००८९००० पुष धव 10 ए # पथते [१ ६८ चनिदकारिका (१९७ 
४८८ जा पो भी, श्न ००. गवावनेपदैवगत०--2258 ) मूत-+ 


पदु पा्वण्ड ठ गृह्यात्‌ छ षव 5 एए त नो 
0 1 





मित--! निर ति। भ्ादातशद्‌ -;०२,९५ ) ति वले । सरति 
दूति--' (२९७८ ) इन्यत वन्यते । निर इति च पद्यम्‌ । तदाह--निरः 
परादिादि । निरचदिति । भरभावेन अनिदूलमा दाय शद प्रपधादनिटः 
(९३३६ ) इति कूः। किचव्रगुयः। श्रभादिष्‌ चैति । षतो यलं बैत्यधः । 








३१० वैयाकरणसिदा्सकौमुदौ 


सोति मादी । नीति दिवादौ । यू.लिरच शति--नकारस जकारन-- 
¦ लिः शः छिदा भति अदि । पपन “लरतिय्‌ति--” (२९०८) ति 
श्चितम्‌ मं भिवा-स्ी्ा इदि । = श्रयथस्‌न--' (२९५) भार 
लम्‌ । नेति (१२९) धलम। भिदिति-पडभाेन शूलः । पूम्‌ 
यते हते पदोरिति (२९५) ष कः । इरकोरा्ेगयययोरिति (२१९१२ ) 
सूस पः। निषा मणः । आति । अत आादेरिति कषद दः । दिला 
मायन्रभावः । = ऊधसाखकारति-मतपरनेदम्‌ । = उकारसाबवते = गुर 





ज्लया भासूभवः। (तोन लि । भय मावः शवोदिकरणयो- 
८८ सामानः सिते । श्यति तुः सहयतुना णह निष्ट; । ख रुहः च दि" 
/ यदूषिकरणः। तेन धकारपलर्पथिकरणगीयलागयात्‌ दृव एति वुदादियं हते न 
¦ व दिवापि कयादि्योरकारभवलामाचान्‌ । अतण्व शाचतत शतीप च--› 
; भति द्विकले लौदादिकशेव इिरिड्‌ विकक्पात पति न तु दैवादिक 
८; ` जापि ब वादिकसेति । अतएव नादा "विता" ्धकमेब श्प न तु एटा 





4 यपि पति पाचोनत्ेयाकरणानां चिदञालः । तलिमं परिमिष्य ( तिरस्क } सगतं 
६; चिनोति समदत । भातरवोति-- भव मादी पठि रि 
< 








व राण 
ाह-ष्या च गाकमिति--"नुययान्‌ इय; तकारे रतपेषः इति यारि 
८. कानवयः। 





ल्‌ न्‌ परयो ययात्‌ (होहि) तथात (गड्‌) ऽ; एते 
` -दिवादैरिपेरिचदैः तकार तप्रलयै परे प्रतिवेषः षिकल्पः प्रतिषिध्य 
८, इति। तन तीदादिकख-गर यादिकस षेरिड्विकल्मः फलित इति भा 
` छचूजाति एति । गातुपरल्ामावात्‌ नष यु लंन जः! बालोऽयमिति । "डच 
¢. -मतपरदमक्षि ध्यय सित्‌ पटो । सतिकाोतृपिरति । "दयमनावादि- 
५ 
४ 














शूतपतृखमानस पकषादथमासादिधतपकतिरिदयाहः । 


२५६१। च्छः गृडलुनासिके च ॥६।१।१९॥ 
दी--। सतुक्स्य छस्य वस्य च क्रमात्‌ “` उद्‌" 





अथ तिडन्तक्रयादि-प्रकरणम्‌ २११ 


-एतावादेनौ स्तोऽनुनासि$ कौ भलाटौ च किङति। खोनाति । 
चखाव । खविता। शानचः परलवदूटि छते हलन्ततवाभावान् 
शनच.। खौनोदि। चट १५२२ च। टत्म्‌। हेट्णाति । 
ग्रह १५३४ उपादाने । खरितैत्‌ । "ग्रहिज्या ' (२४१२ )1 
खह्वाति। खटङ्कोते। 

ग स्पा श्व स चद) (क) प णव्वनन्व न 
गवगावाण् प प८् मं क एवपप्ठणा मपो वृ ५१ पट 
फा८त ण्‌ णवे ण, व लया 0 अरुनाजिक (प, न ९५८), ०7 कि ( विद्‌ 
विन्‌) ५०2 मलादि कत्‌ (9199. (105 खद्‌ ++ ति्‌ = ऊ नानि 
(गला ४ भित्‌) खनति ए, "एवेषतद्ु ि ( 72) विः । चाव 
छ “भव उपधायाः, ( 982 ). [ 06 चछ. ८ ००८०३ प्ट वि 
7 

~ -3. 1. 83). ^ पण्ड 

















०2०७१८२ एण ८० गानर्‌ (पः 
150] सदन (७७५ भजन “ऊ ) ५ ०००९१०९१) नानच 
105 ७ भुकोल्ाणा, शण कर्‌ गजानहि= दोना ऊट्‌ 
गण इद्धि = दनोद ४) द इच्यधोः" ( 2497 ) ००८ (० अपितु ण छिन 
ण दि ेदयंवि्' ( 2208). ट च 1. शठ 3190 7८०१९ सूतशराशंव । 
ए दुना-- (123). यह ० ८६५. सरित्‌ 1. = उमभवपदो-- 








वम्‌ 





निद--। च्छरिति। "५ “र शरयनयोकात्‌ रीदिवचनम्‌। यूडिति । 
“ग, बद्‌? प्रयनोः चनात्‌ पधनालम्‌ । तुल रति--चकार-- 
सषि इ्ेददः। सूबद्धचकारयाचयगाह-ज्ञो भवादौ च लि्किति भति । 
“भलुनासिकस' शिणलोः- ( २६६६--९।५१५) भयतक्षदनवतनादिति भावः ॥ 
विभूः, परबज शरयादि चदय छदान्‌ । क त॒ छद्‌+ जः +तिष्‌ इदि 
स्थिति गनः काद वस कठि ऊति रदेधतरढ दः (०३) इति हसौ--खौनाती- 








३१२ ‹ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 
दाम्‌ । चाेति--- त (इर ) भति इः । यानचः परला- 
दिति । ऊढ उति योच्यम्‌। चछ); गट--१( ९।१।१९ ) पाठः, "इवा--णनद्‌ 
- (२५८०-२।१।८ ) शति गानज्ेवा परल कते खलिव अकारा 
ससेन इ्शसमि्र गागच्‌। ५ पष्यपोः (2807) इति तरपि 
छिमादौलम्‌ । दढ उति । अयमपि मूतमादुमे खरितैदिति--उभय- 
पदीयः। उपादानं यहम्‌। 
२५६२ । ग्रहोऽलिटि दीर्धः ।७.२।७७॥ 

दौ--। एकाचो गरहेविंहितस्येटो दोषः स्यान्न तु लिटि । 
बरहता । लिटि तु जग्र्िव । ख्यात्‌ 1 गरहेषोषट । "हन्त 
(२२९८ ) इति न दिः । अग्रहोत्‌ । अरग्रहोष्टाम्‌ । अग्रहोषुः । 
शरग्रहोष्ट । भग्रहोषाताम्‌ । अग्रहौषत । 











इति तिङन्तक्रयादि प्रकरणम्‌ 


रार ककणताणात्वः (पिद्िति) षद्‌ त्म रट्ल काच+ 
(क्णण्करल) प 15 नापोलान्त एणा प्ण क विद्‌, ष्ण 
य्टौता ९९. ६ † लिद्‌- जगि, जच्छ ०१० भ0000\ 1076160 
णठ. [ पा सतोचया६.षएकाच ० दोधित + 1० €र्म००० नवनन 
यष (पत) 15 चनिकाच्‌ }- जायता । त्‌ 6८ उषम पिहित 
एण श्ट, 1 ० भता०० पिच्--प४७ बाहवन्‌ ९५९]. चात्‌-सम, 
खर 1 "वन्या ( 2415 ), वेपी 0७९ दो ए फर णर (-- 
-अकिटि ) शत १०१ ए "तो बो, ( 2361) ककल 1 एषनत ए, न हिक? 
(०599 ). चोत्‌ ०८.०९० 70८४ ५९ १९५, चयहोदाम्‌ ०।०- दोषं भ 
श्ट. ण्‌ ४८ ग्ण 
पनन स्तर फलादि ००७१ 


अध तिङन्तक्रयादि-मकरणम्‌ २९३ 


नित--। यह एति । "काच छपदेगे--' (०९।१०), "पापात्‌ 
(५२२५) धवा प्रेण एकाच भ्रति पषति गवत । (विषति 
भो पयस ललादुोधार्देर पिष्‌ । भविटोति प्रणय परतिपथसदा- 
रको ररि्ादिना। यक्षद्‌ । काचः सिम्‌ , जाता । 
जायति । थलुगलस यश्काच लवदामिः ।.भशलति किम्‌ १ यातम्‌ । 
शन जाव विलोपसय स्ानिबडााद यैः पर नेति वाचम्‌ । दोषं विधौ सायन 
निवेधात्‌ । तेपदिकदोषं भावव सानिवदुनिेय र पग त॒ सिदित 
धाह रति तपोधनौ । क्सो यहात्‌ याता साषत , यादौ 
भिर्दिटो ग दो" ति च ततेव । सिट भिम्‌ १ जदि ! = जयि । 
जिम । गृयादिति, रदिवयति सारणम्‌ । रोड दति 1 (व बनहि 
नचि इति दीं निषधो न प्रवते धति तपूबोधिनौ । व्तस्तु भलिटीलेवाव 
दौ उचितः तो वा (९३९१ ) युष न विधि" इर्पेन बोधीनिवयादित्य- 
चपनौ्यविरोधेन । अवदत । स्यू । = भयहीशनिति--यदोलिटि 
भति दोष; । यवमतमव । करदा दुतधनाव एकान्‌ यहं कृतम्‌ ! तदच दीं; 
सि्ति। पवचायानििनिं प ( च) एकासो विहितलामवाद्‌ दीष 
आशा---चसङ्तमिद' इरदततोक्षमिति भट शद्धः काराः । 











॥ ति मिलमाविचछं कादयः ॥ 








अथ 


तिडनन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ 


दौ 1 इर १५३५ स्तेये । 
(४) (४) (3) (^) ($) (6) (7) 

२५६२। स्त्याप पाश सूप बोणा तूल लोक सेना 
(8) (५) (णे (ष) (श) 
लोम तलच वन्ध वण च रादिभ्यो णिच्‌ २।१।२५॥ 

दो--। रेभ्यो णिव, स्यात्‌ । चु.णन्तभ्यः श्रातिपदिकाहा- 
त्वं (ग. स्‌. २०२) इत्येव सिद्धे तेषामिह ग्रहं 
ग्रपच्चार्घम्‌ । चुरादिभ्यसु खाये" । ुगन्त--' (२१८९) इति 
गुणः । ^सलनादान्ताः--' (२३०४ ) इति धातुलं । तिपशवादि। 
गुणायादेशौ । चोरयति । 


1० पतत एलु पतेः सत (0 फट १००७ ज॑ प चुसादि ०७5 





ऊ तोत पतसि पद्‌ श पणत, एलण्णणड क दाप 
( ख + भाक्‌) भत लताण 19 दूतं क ग्तणृषटते कण ए, भ म 
सगणा दाकसणा (षत पल पणा व्ल 0 पालाएणान्व }, 
फे (०0 ०५८ विच. 1 15 गषसूत ्मतिपदिकाद्ालयै कलम" 
ऋ पोल शाक्त णा» गः (१९९ णण्तहा च गणः--2573 ००0 सुल 


नियच्छ 2677 }. ए0। रादि 70005 भ] 99९८ पिच. 76 5९९६ 











कन 


1 44 


अथ तिङन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ २१५. 


जं म [० 5 मणः ( सा), बुर 1 १०६ अदन्त | 00 05 णन १५०१, 
१ छ रकान-च एण भाष्‌ छण ८० लाल फरणाण्पलमपण, 
ष ५८ 0६ कर्‌ + ० उपवा भाते 5 नपतो ५5 ८४) तक्‌ 
पष च ( 9189). १९ भणवा ७००० (जोरि) ०५ कणन छ 
सिच. रतत 958. 100; ए ५८ णोः नावन) (२३०५) शण च 
५४९४ ६५७ य, ति, व भवे अथाद्य । 10०५ कोरि + गष्‌+निष्‌--चोरे भ 
लि--क्तसव बति यष ए, सादे (2168) ५५ अय 1 एचोऽयवायानः 
01.) कस्यति । कलापि, िपायति ५८ ६९० १७० ए९ मधात ८५८५. 
ूव्‌ल, 





नित-- 1 उदापेति। कलाय ( सल + खाक ), पाण, १, चो 
सक, चेना, दाम, तथ, य, व, दं ( हाद }, बराथ भरति एनत्‌ पद्मौ 
बहुवचनम्‌ । सत्यापादिष.र्ान्तम्यः चाद्यः प्रातिपदिकेभ्य रादिभ्यौ धातुभ्य 
विच. भव; सादिति रूलाधैः। सत्र खापादिशवदागौ यं सटा्निनाइ-- 
सानम एवि । पआहिपदिकादिसि । गलसवनिदम्‌। भच -नसः" ( २५०९) 
ऋद्धं भधत्ादुपन्यनत' व्याल खयेव ! सव्यम्‌ आचष्टे करोति वा सत्यापयति 
णात्‌ विघति विषागयति--खपं परवति मिरपथमि--भटुदोषस्पाि, च भण्ड 
निद्या ।--' ( २६०७ ) श्य स्यहमिति नााभिरतोपपायनते । शुरादिभ्यन्विति । 

= पचाने वयति । स्योपादिशातिषदिक्ेमो चाल उरादिधकत 
चुरादिषु-- पकार उच्चारण्येः। न लितृसशरकः । प्रयोजनाभावात्‌ । 
हकार उपथालेन सिचि ठति "गनत पथस च' (२१८९) दरति गुणः 

। प्व सिचा वारिः इति नो नक धाना -खनादयन्त इति । 
गवादि करि यप्‌ । भाने (२१६८) इति गुः । पचोऽ्यवायाकः+ 











८ \ ) शरययादेगय । 
२४६४। णिच ॥१।३।७६॥ 
दो--। {ण्जन्तादाकनेपदटं स्वात्‌ कर्तगामिनि क्रियाफले । 


\ 
(८ 














२१९ वैयाकरसिदान्तकौमुदो 


चोरयति ! चोरयते। चोरायामास । चोरयिता । चोर्यात्‌ । 
चोरयिषो् । "गिधरि-' ( २३१२ ) इति चङ््‌। "यो चडि-“ 
( २३१४ ) ति खः । दितम्‌ । “हलादिः ओषः ( २१७९ ) । 
"दौ लवो, (२२१८) इत्यभ्यासदोघ ; । अचूचुरत्‌ । 
श्रच.च्‌.रत । चिति १५२६ समृलयाम्‌ । चिन्तयति । अचिचिन्तत्‌ । 
“चिन्त' इति पठितव्ये इदित्करणं यिच; पाचिकल्वे लिङ्गम्‌ । 
तेन `चिन्त्यात्‌ “चिन्तयतः इत्यादौ नलोपो न । चिन्तति । 
चिन्त्‌ । एतच ज्ञापकं सामान्यापेच्तमित्ये के । “श्रत एकहल्‌ 
` (२२६० ) इत्यत्र वत्तक्लता -जगाण' "जगणतु “रित्य 
दाहृतव्वात्‌ । विशेषापेचमित्यपरे । श्रतएव॒ आरा्टषादया 
[ गस्‌. २०२} इत्यस्य न वैयथ्यम्‌ । यरि १५३७ सङ्घो । 
यन्त्रयति । चन्व' इति पटितु' शक्यम्‌ । यत्तु ददित्करणाद्‌ 
यन््तोति माधदेनोक्त तचिन्तयम्‌ । एवं॑बुद्विवतिमतिषु 1 
स्फ्‌डि १५२८ परिदा, स्फ्‌ण्डयति। इदित्करणात्‌ 
सषुष्डति । श्फरटि' इति पाठान्तरम्‌ । स्फुटयति 1 लच् १५२९. 
दर्भनाङ्नयोः। द्रि १५४० अदृतभाषणे । कुनद्रयति। लड़ 
१५४१ उपरेलायाम्‌ । लाड़यति । भिदि १५७२ स्तेने । 
मिन्दयति-मिन्दति । श्रो लडि १५४२ तुत्त पणे । ओोलण्ड- 
लष्डयति--लण्डति। श्रोकार ददित्येकै। उकारादिरय- 
-मिलयन्ये। उलणडयति । जल १५४४ श्रपवारणे। "लल 
इत्येके । पीड १५४५ अवगाहन । पोड़यति । 

+ पिल णण ९७ माकन्द (अरत) भाष पत णा ० च८ 


अथ तिडन्तच्ुरादि-प्रकरणम्‌ २१७. 
सता शन्त ८७ 1० जर तलत 06 शदधाए, व चोसयते--५. चोरा- 
मार कासूयादाम्‌--' (2306). गण भात षया 95 १९१०८. चोरथिता 
कट्‌ ता (शट्‌ ) । नोर्ात्‌-- भागों । यद्‌ 9 ११ भनि भाषाक {० 
5 द्तप्ल्य (णण पर वल्‌ प्रचाहार्‌; ॥भा९९्न९ सि नविनछ ए 


मदिः ( 2513). चोरधिषोदट चौद ४ चेद्‌ १५१०८ द्‌, गृण १4 , 


वाय ९91०५. लोट चोरयत्‌ । चोरथनान्‌ । लद्‌-भकोरयत्‌ । भचोरयत । 
बिषिविच्ठ चोरयत्‌ । चोसवेत । = ट्‌-चोरधि्ति । चोरवियते । क्‌ 
चोरयत्‌ । अचोरवियत । सद्‌--पदुर्‌। भदूटरत--2; (५ १५।८४ 
मदः कपि च५५ ०४८१.-१ पे ५९६५ ।१ ादि [८०./३मि (चिन्‌ 
क दम) ८० भलत, चिन्तयति | कचितितत्‌--36 069९. पूत १००६ 
विति ¡5 7०6 इदित्‌ भ ८ प्योद्-नविष्ट, गाह तात पष 
वि. १ पल ८३5० ० चिन्‌ 15 णपण्] तुष ४९ ( एचि ) तकण कष्ण 
आप "चिन । द 10 ' लिनपा्‌ (तिच्‌), चिन्वते (यग्‌ कर्म ) 
५५. पणार [ह 70 नाका ०६ (ए ननिदिताम्‌-' (415) षः एलन 
ण चिन्त 1 ९ १९०।८ 0 अदित्‌-करण, १९०८ १८ गा० १०९३ 7०६ 
1५८ पवतण ण मितिः ए 
1९० भं विनतः $ पशात कु णते हुरमणणनाम्७ ०७ छाताणडु ८० कणो 
य्व कल), णण ण प रादि नचड-भा एत दाणणत फट 
इल्‌ ( जयादि 9०0 वामन १ ) १०७५००९ जगाप भत जगचतुः चः 
“सत एकषल्‌-' ( ००60) ९20४९ १४८ २00६ गब 15 70 लाणदनव 
ऋण) एष । [ग 


सफ). गर पताठ्तणा | तराप ) 








भण्म 8 कणुर्कण्छर-ब णा ४८ नत 


णण पत एष = पलाल उम उड] ज्कलऽ एनत 


धम पल इण कप्तोदाकप त्णात्लण्ड पत एष्यस्णम एणा 
विन! ५९. ०. पर८८ 1 8 09 (८ मतु श्या एवादः 
जा" ० ६००७ ० शष, ९०७ सिच्‌ छतत)" ॐ १०1 ष्तमतत, 
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[ड ३8 2 ००१ [त १९९ मितन्‌. ] यति (० तभ. 
त्मा (ण हापा (ण्ण ट ) गत ०5 शतत 1) ाच८० मयति । 
फणा क पन्‌ 7 वन 5 तः पर फण म पोर मणम 
ॐ पण्णा पठ कठ एष्ला ताणुलत ए (निदिताम्‌- (415 ) 
कष शल पोलल्णा एण ष्ठ भूमन्ठ चवि क एषम 
य । 05 पौर बद्र 9 ५९. 4 06 षवपा म 
उता५ प०९ दित 16१09 (0 यति ९।९.8 णुष्व ( ० 
प सट हषण च कतत ०७०९ एम हितकर 1 
फणा वणते 7० णठ), वण ड्ध, वतिं भाते महि गऽ भण्णात 
४८ णप ४5 दर, त.४९ मन {०7 ५,०.8० 1९807, कु ७ ९2९०६ 
पापपो). लङ्‌ ८० {त= 8 लाद्यति एवम्‌ 3150 लङ्यति जिह्वाम्‌ ( णते 
सादि ) २6० लाचयति व०९ ९0 ए८ भापागा) ६ङ श्त ल । मो लि ८० 
फण णा, इणे इ फ ड लल ७ ७०76 कणन (णि 
८५७0१ §९९ नित-- ). जल १० एला 9 प्०० प्त ७ लन । वीह ५० 
ग्ल 

मित--। िच्ति। धेन मिधिदनतसेतयत भाइ--रिजन्ादिति--*षतु- 
दाङ भादरेषदम्‌' ( २।६।१२ ) यत भासनिपदमिलुवर॑ । श्खरिवजित 
रिप्य निया ( १।३।०२ ) यः वेमि वाक" इति च । तदा-- 
-आगनेपदनिनादि । चोरयामारति । भययानलादान्‌--काप्‌यात्‌ -- (२६०९) 
शमि चोव्दिति--ाभषि लिङि दपम्‌, याट बदूपाद्तराननमषिन 
सनिडाईभातकलात्‌ 'वरमिटि” ( १९१६ ) इति चिलोपः । चोरधिवोषटति । सोदर 
वदादशतकलम्‌, पसषायादेया । सङि प्रियाम्‌ दभैवति--"सिधि--' ( २६१२) 
््यादिना । भधिचिनदिति । भव संयोगपरन गुरुमता सास दोामावः 
पिः ति पटितबये धमि-- यदि 'चिति' यूालिदेवमपठिला वततः य 
परितापि  सितावकितेन भिदिवामियोमोमोपानिदनय “चिन्त्‌! 
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स्वादि सिव । न च ठेरमिषटः ति सिोषे यति नलोप दार 
ति वान्‌ । भवलोपे पर्यल मिति भत चः सपा कलारत स्र मवति । 
वदतं विपि य^िति' भतोदिल्ति सेन शयते विकचो नियतपि 
स चितिषाती तद धेकसयक लमिति भा, चया दिलं दं सात्‌ 
पाचिकभवोदाशरति-चिलति । = िनोदिादि । नागे ामियदे्दिति 
भला वैद ~ ्ापकमलुगन्दते इति-शखरे' स्यष्म्‌¡ पवथ च्रापका- 
निलि--इतिहसकया पदम्‌ , अमान्पपेचनिति-सूुरादिात्बिययकमिति 
मावः इरिह्तस्मिनेवाह--जगाय, जनषतरिद्रदठतलादिति । करादि 
नियते हि गण्यगासेादेव खादिति भावः । वदेदरिकरमिलास-- 
विधमति । ` नितिमाादेषनिति इति बाहननोरम । भसंघोनोपधेकारानसप- 
पिेादेषमिति तृ क्म्‌। तेन॒ चिति, वभि ` भयरैरिकातोपातोपिन्‌-~ 
षिकः सिपि । वेड परव्ञदगचनमेव माननियाष-भत रति । इरदोनां 
ख पामेग षिल्िकस ति न, लिन नि एव सि्‌ । भनयवा भा वाहा, इयत 
बाबचलम्‌ नेवम्‌ सात्‌ । तमान्‌ आपकमिरः तिगे नमि जाय शसि भावः । 
न पूोकपदसव भिदे जगा, जगहर इतिमवोगः कव संगण्डतामिति ८ 
यदयम्‌ ।शवदेरहिगचलात्‌ तव्ताधालोद्पमि "रति तक्लवोधिनो । श्वत ति ..` 
प्तः गक्मिि । चथ भाव--यक लोकां भवति तदव "वनिदिवाम्‌-> 
(४९५) पवि नलोपो ाभूदिनि ला दित पाठः दकः । पिति, निदि षि 
यदा । यख धतं कार उपधालं न छभवति वापि शदतुपाठो ध एष 
नोपभालामावा् "सनिदिवामिः सारः । वत यति --तति-मवादधः यत ¦ 
मल रेव पायाः । पव माधवोक्षमपि परालमिलयाइ--मचिन्यमिति । दक्रया 
रसतोपधालामारेन नलोपपयकया पतृ यादिति मावः । एव दीति । 
दिनकरं चधेनिति नेषः। उपसेवायानिति । शवं पक सेवोपेवण ति ~ 
-वलमोधिनौ । = साडयतोति \ उवोरेकनादवारयतीव्ययि । भोका भिति । 
पपिनादमिदम्‌ । पौर भवगाएे इति । पवमानं पन वाधनमिलद; 
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२५६५। भाजमासभाषदोपजोवमौलपोड़ामन्य तरस्याम्‌ ॥७।४।२॥ 

दौ--। एासुपधाया खो -वा स्याच्चङ्परे यौ । 
अपी पिडित्‌-अपिपीडत्‌ । नट १५४६ अवस्कन्दने । 
अवस्कन्दन नायम्‌ । अय १५७७ प्रयत्ने । ्रखाने' 
इतर कै । वध १५४८ संयमने । वाधयति । धन्ध' इति चा 
पर १५४६ पूरे । पारयति । दीर्घौ्ारणं णिचः पाचिकल्वे 
लिक्कम्‌। तदि शेट्कत्वाय । एवद्च णातिपिपर्चिभ्यां "परिता 
इत्यादि सिद्दावपि-पारयति परति परत इ्वादिषिष्धिः 
फलम्‌ । ऊल्नं १५५० वलप्राणनयोः । प्च १५५१ परिय । 
वभ १५५२ चयी १५५३ प्रे । `वणै वर्णने! इतरे वो । प्रय 
६५६४ प्रख्याने । प्राययति । प्न्य मितोऽेतौ' इति वच्छ 
माणलवान्ास्य मिनत्‌ । 

गाल एतमातं ८२९१००५३ (ला क ) 5 भ्ण ( जल), 
भला धल भार दि, नाण ए द्‌ (ना००७. फण सवीपिकत पे 
ङसपदः १५.८४८ मभाव ८९०९७ दोप, 1 दा वो" ( 2315 ) १०८ 
-अषिवीदत्‌ 1० ५८ दोप । = अन्यम ऋत ए, ५।८ गणा० क" ( 2189 } 
अस्म), अनिषनत्‌--अवमाजन्‌ ; भवीमसत्‌- पवभाछत्‌ ; भवोमयत्‌--भरमाषत्‌ 
९५८. 19 अरिभनत्‌, पि 0५०४ संवोगपर ( च }, 9 ००५ इव 910 9० "दरौ 





शः 4०८५ 001 भ), ल ए, उतः (९३१०). संयमन ९०१५ १० एणत० 
पवन, दोोबारदम्‌ ०८.7४८ एणणणल9 9 दो 6, पर ०५० 
त ण वनणेठ यृ वातल शलभः जं किच एतत दोधय 
ण ०१००१ ट्‌ ण्‌, ५८ चनिट्‌ कारका ० 1, दुद 
पतथ षान ०, 9958. 1०5 परिवा--परौता (प शलो बां 
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सक णिक, गणड परिता--पतेवा ८७० ५१७० ८ वपन 1१ पट 
पोर ८०७९ ण दाति (प यादि ) १ विपि (पृ-जहोयादि ) १०५ ९० 
४९५८ पारयहि भ 8190 परति 1. ९. प९ ण्ण ण रिद्‌ 1१ ए, 18 धट 
गणा मा फट दीवरय ०प नपर दीरोडारव ४२5 ०० ८५1५ इोशारय 
प भण णठ पाति । मूधव ०७३५५ ५४५७ ५८ दोदर 
[1 व 01 





दितं किः पादिक लिङ्गम्‌, १ ए6 ००७९ ० विति ]. छं ५० 
भ्ल छा लाला, वरल पण्णा परय ६1१९४ पाचयति १०१०८ 
अधयति ए १९ गकस भाने मितोऽदेतौ' \० 06 51816 एवल (257९). 
भिल--1 याजमासति। रणां साना सनात्‌ पटोवचनम्‌ । भदो 
 चश्चपया ङ्त” (७।४।१) इति सूवमनुकते । तदाहइ--एषासुपधाया-उख शरवादि । 
सयोपित्‌--पपियीडदिति । खलम्‌ अदेव न लादय | चायपच्च "वचि 
अति इलस्य पालो ते उदिति खनदभायात्‌ "छतः" शति इर्त दीर्घा लवोरिति 
भ्य दोदः। दिवीयपक्च दीस धातो हिल खलमावेन शोध 
स्सा; खः श्रवाः । पपे भाद दोषं; भालः । 
छर अथाव इः धातोदीष ४ पिषः! दोधयारपमिति । प श्यत 
दीष शकारस्य पिणक सिञचयति तापसी; । त दुतिमाद-- 
उहौति-षटि यवः तत्‌ दीधवारयम्‌ शयुकताय-यकसं भावः वदे । धातुर 
चैदुको बघा भावेदिति हला" दीं कायः पठिः । "दूनः श्वयमिद्‌- 
कारिकाए-्वा तरेव मिथ्‌ । नने दोदर किः (शूलो, गा 
(२९०१) शि परता--पेला पति दोषं मिकाम्‌ १ द कयादिगक्ेयादौ 
मृदवः, ृालोरपि हते पति चत्‌ । खयम्‌ । परिता -रोतेयनोः यादः 
जु्त्ादिषथां शि्ावपि--विन्‌विकलञ्ायगमेबाव फलनिवया--पवं त्यादिना । 
न~ दीरतोबारयल न्दि्धलादिदमवि श्रापकलं चिल्यमियाह । = मल-- 
भारनमोरिति--गलाभागयशौवकरषधोरिखयैः 3 ऊं यति-भौननिजत्‌-प्राययति 
9 
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श्रि । (वधो भिति" इसि यिचि परिः । साल मितोऽेती" ति कलयमायत्ा- 
दिति! गदू्मिदम्‌ “भतिं जगो-( 2570 ) श्यखाध््गन्यखते । भिललमिति ४ 
उखलमनिवैः। "मिता ऊः, ( 2508) भ्त दात्‌ । 
२५९६ । अतस, दृलरमवस््दस्तस्मगाम्‌ ॥७।४।९५॥ 

दो--1 रषामभ्यासस्य भरकारोऽन्तादेगः स्याचडपरे णौ 1 
इततापवादः । अपम्रयत्‌। एय ९५५५ प्रक्षे । पर्वयति । 

अकार्‌ ¡9 ५४८ पि] णापर क पल जणा ण ८८ २००७ (च्‌, 
द वतरत णम) केलि, गानफल्व ण च्‌ गिण पाड 
एथाऽ इल वाण्णल्व ए, "छवः, (2517). 5 पप्रथत्‌। पव ० 
पष्ठ ७१ 

निक 1 . पय्‌ पति । “सन्नि असर, ( ५७।९) पतयद 
शूति। श्वो चदुपधाया-- ( ५५१) पतो यादिति । "अव नोयो 
(७५५०) ्वतोऽषाति चातके । वदाक--एगनमयासयादि । एथामिवि 
सूदुमथतोना उनन्‌ । अदिति तपरकसथात्‌ भकारालस हवम्‌ । "दोऽय" 
अ्यपतिषके। तदाह--पकारोऽन्तादैथ खादिति । इ्वापवाद इति--खन्यतः" 
शय्या प्रः अप्रदिति। "सिधि १ति चड्‌। “व इति दलम्‌ । 
हादयः पलल च । पम्‌ ।, अददत्‌ । भलदिवादि । षव प्रेष 
भति! बधन पषति । 











२५६७। उरत्‌ ॥७४।७॥ 

दो--। उपधाया ऋवर्णस्य ख्याने ऋत्‌ स्यादा चङ्परे 
णो । इररारामपवादः । अ्पोष्टयत्‌--श्रपपयत्‌ । "पय' इत्ये के 1 
चाययति । षम्ब १५५९ सम्बन्धने । सम्बयति । अससम्बत्‌ । 
अम्ब १५५७ च । ्रशशम्बत्‌। 'साम्ब' इत्ये कै । भच पयर 





अघ तिङ्न्ततुरादि प्रकरणम्‌ देष 


अदने। कुड १५५९ छेदनभत्‌ सनयोः । पूरे" इत्य के । कुष्यति । 
पुट १५६० चुट १५६१ अल्यरोमावे । बट १५६२ षट १५६३ 
अनादरे । अयति । अयं दोपधः ! ्ट.त्वखासिदतात्‌ नन्द्राः 
- ( २७४६ ) इति निषेधः । अटटत्‌ । लुग्ड १५६४ 
स्तेये। लुर्ठयति। (लुग्ठति' इति (लुएठि स्तेये" इवि 
भौवादिकस्य । शट १५६५ श्वट १५६६ असंस्कारगलयोः । 
“शटि इत्य क । तुजि .१५९७ पिनि ५६८ रहिंसावलादान- 
निकेतनेषू, । तुच्नयति । पिच्ञयति । इदित्करणात्‌ तुरति 
पिच्नति। (तुज' ¶िज' इति केचित्‌ । "लजि' "तुजि इत्ये के । 
पिस १५६८ गतौ । पेस्रयति । पेसति' इति तु शपि गतम्‌। 
षान्त्‌ १५७० सरामप्रयोगी । खल १५७१ वल्क १५७९ परि" 
भाषणे । श्णिह॒ १५७२ सेहे! 'सिट.'. इतके । सिट. 
१५७४ अनादरे । अपोपदेगत्वाच्र षः। असिसख्मिटत्‌ । श्मिडः 
अनादरे इतक ! डिन्वस्यावयवेऽचरि्थताछिजन्तात्त। 
स्माययते । क्विप १५७५ श षे । पधि १५७६ गतौ । पन्ययति-- 
पन्यति। पिच्छ १५७७ कुटधने । छदि १५७८ संवरणे । छन्दयति-- 
छल्दति। चण १५७९ दाने । प्रायेणायं विपूय; । विचा 
यति। तड्‌ १५८० आघाते । ताडयति । खड १५८१ ` खडि 
५८२ कडि १५८३ ्रदने। खाड़यति । खण्डयति । कण्डयति 
कुडि १४८५रक्ये । गुठि १५८५ वेष्टने । शले" इतेके । कुटि 
इत्रने । अवक्ुग्डघति--श्नवक्ुण्ठति । गुधि' इतरे । सुदि 
१५८६ खण्डने । वटि १२८७ विभाजने । "वडि' इतकी । महि 
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श्रम भूषायां हषे च । भडि १५८९ कस्याणे । ` छदे १५८० 
वसने । पुस्त १५८२ बूत १५९१ श्रादरानादरयोः । चद 
१५८२ सद्चोदने । नक १५९८७ धक १५८५ नाशने 1 
योपदेपलक्ते “पयु ्दस्तो'ऽयम्‌ । म्रनक्षयति । चक १५९६. 
चु. १५८७ व्यधने । चल १५८८ भौचकणि । तल 
१५८८ प्रतिष्ठायाम्‌ । तुल १६०० उन्न । तोलयति 
अतूतुलत्‌। कयं “तुलयति तुलना" इ्यादिं । श्रतुलोप- 
माभ्वाम्‌-* (६३० ) इति निपातनादादन्तस्य तुलाशब्दस्य 
सिद्गौ ततो र्वि। दुलं १६०१९ उतृचेपै। पुल १६० 
महत्ते । च.ल १६०३२ ससुच्छरये। मूल १६०४ रोगे । 
कल १६०५ विल १९०६ चेपे। विल १६०७ भेदने। तिल 
१६०८ सुनेदने। चल १६०८ श्तौ । पाल १६१० रचरो । 
सुष १६११ हंघायाम्‌ । शक १६१२ माने । शूं १६१२ च । 
चुट १६९४ ददने! सुटः १९४१ संचथने । पडि १९१६ 
पसि १६१७ नाशने । पर्डयति--पर्डति। प॑ंसयति~ पंखति । 
वज १६१८ मा्गसंस्कारगतोः शुल्का १६१० अतिसप्ने। 
चपि _ १६२० गत्याम्‌ । चम्पयति--चम्पति। त्षपि १६२१ 
¦. चान्तप्ाम्‌ । च्म्पयति--चम्यति। कलि १९२२ कच्छरनोवने । 
त्तं १६२२ गत्याम्‌ । स्वस्य ६२४ च 1 न्प एद२५ मि 
अयं शाने श्रापने च वर्त॑ते । 
२ भषम्‌ द पलत व त णठ पत नापातण्मर 
गणष ए (माणल ) हणा ऋ कट रिद्‌, [नामववे ए चम्‌ 


अय तिडन्तचुरादि प्रकरणम्‌ २२५ 


नान (षयो पवमव मलो, ग एर्लयणारू््‌, चतु (, €गुषो 
त आद्‌ (1.९. हि). [र्‌ ७ काम्व एः पर णोर (पषायाय, 
(971) ९.६. कौरव, अजिकोेत्‌ ०५८. भरणा गु 18 तापनन्ठ ए, 
पुर ( 9180 ) ९.४. पयि, चपपेत्‌ ०५०. चार्‌ ० वहि ‡ ००९०१९ब 
छ नदिः" ( 2473 ) ०, ह. भममानैत्‌ ( ७८० ४०९५ --निघ्रतेवा-- 
589). ०८ (दद्‌ कर्‌ ष्व भार्‌) एलण्ड एष्व षत दोष्णा 
पत एृत्तपण) जवोहत्‌, चवोधत्‌ १०३ सनीयजत्‌ ऋ गोप. 
ल एषण 10 अतोषयत्‌ 19 ५१०७ + विद्‌ + तिप्‌ द्‌ चिद्‌ 
चम्त्‌-च श्वय ० चम्‌ व ( 16 १००८१३ अनिद्‌ ४००९ पिन्‌ ०0९5 
ए सरणिटि--29:8) = षद्‌ चत्‌ पठ "छत्‌, ( २०५६ ) 'उस्द्‌-{ 20) 
२ ष्क्‌, (2567 )= भप वत्‌ ए "दिः मेषः = मपोष्थत्‌ ए 
वनद्नि-~' ( 226) "वयतः" ( 2527 ) भ्व दोषों धोः, ( 2318 ). 
४३ 1१ ९ ८७० ०६ अपपधेत्‌ ८४० ९००९७ ॐ 6 ऽ6 रथ युष 
9८ ४४८०००६ 1७८. सनृबदमाव शरव ७ब दोषं 3] १९७५ पनाक ०० 
त भए ०४८९० दो पप्ल ०६ ८९ चनव (० "वस वोपल दधुः? 
पणे चन्‌ ०316}. भ (० वाजय, शक एणः पक १ दकार 
१ फल ष्ठ त 15 उपधा ( पद्‌ ) चते ०६१ ठकार (अट्‌). 





पमण चुद्‌ ५४० एण] ( 9 पि} णण ७१८ नात 





दल 
भयदा दुः (123-8,4. 47) ०१ (वमाह तीव (०176-6, 1.5); 
भा प७० एत फिला (8, 4, 4 ) १५७ ०८ (० 15 मचल ४ शूष्वा- 
-चिहम्‌' (8. 8. 1) प १०७८८००९ 0 कल [णलः (6.1.2). ल 
न ण्म ऊ जपन्डतवव्व ए न द्रा" (०46). ण्ट एन 
हिल ४०३ ०0: द, ०5 भद्‌ +धिच.+तिप्‌ = चाद्‌, बादटि + चण्‌ तिप्‌ ~ 
आ भादि टि भत्‌= घा बादृटि यत्‌ ४ चिचलोप = चाङ्िटत्‌ ४ दुल ( 213 ). 
एषणः कोषे च्ल) पहला योव, पर जण पणत्‌ फक एषठ 
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च्छत्‌ १०५ ५० पन वण्ालाणः ज च पफल (का) 1 ४० 
शाणालव एठः ०७१६९. इदितृकस्यत्‌ ०८. 5 अदितृकर 1६९ पोच 
1 प ९७९ ज चिति पा९०५९९ पाचिकल ० पिद्‌। प०ा०९ तमति 
(3 15 1110 
सावयति ०५९. ए, "लाद; ष, च, समिभिटन्‌-ए, नजमि-{ 2915) 
सरनिटि-{ 2313} शक (9315). प सनदभाव {01 प मम्या् 
1 दष (च्वि) ४ १0 कपर, छिलखाबयते ५९. 
छिक्ल एण्ड ०६ १० कमा (०४6 0० चकयद ( 9 जाधि भिर्‌ 
विष.), कच्‌ छ भाकनेपद 35 0०५५० 19 ६० पिजत {ण चाधि । 
गत व 9 पऽ चित्‌ कण्वे कफे पोट्तितवण दद्‌ चव 
भण पिच ७ ए८ श्वद्व ८ 1. दय थ १3० कणत 





र्ण न््?े 1 ८ एः वदासि) काः आमने, ४० चिच्‌, 
णि भा ष्टकट८० ए6 कद्‌ पपा दिप, १९50८ व्ववन्व ७५ 
कणिष्मल, पोल पह पहर भियः ( 2564 ) पलवण पदिन 
ादाकनेषदं्ात्‌ कशं मानिनि कियाफ", 1005 चव्य भते लट) 
विनत १००६ ष] ८ तच्‌ णृ, पतात० नपणः ८०. 
ण फो छित 0 छतो 59 चै णः ००८९।०४ {7 चिद्‌ ५०३ 
8 जप्त) 1९. एल न्ये ण अचरिताधे षष पोषः 6 100६ 
(भा स्वि, ०९९4 (01) पना 199८ तच्‌ ० चासनैषद्‌ ०65९ 
शोणात्‌ भव पठः फर प्रदे, भः १90, पऽ जायतते (णि + 
सिच. =खावि 9! भवो जिति; साचि +य त= सादे + पासे ए. (वाये 
(908 ) = सायत टः भवादे ). पयति--ण्यति 1६० चिन्तयति 
धिति । प्ायेषायम्‌ ‰ ५८९ भमर 9 विमाय भिदसषम्‌। ०५०. 
अगति 1]: चिनतति, सोपदेय ५८.५८ जयन्‌ रयाऽ १० नक, ९. 
८ ण ण भाय--"परमह्नाटिनद--2: ०९. ९०८ प्रयति ०९. 
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का] १० ०८ सं. सोयत) "ुग--' ( 2189 }. भतूहलन्‌-ण 
(वृत्‌ ( 9326 ) ०0 "य रघो" ( 288}, कंच दवयति पलना 
५८ अन) शच्या णि कोण्णोते पष एष्णय 
दाहयति तोलना ९५९. ए ग्त--2, पत९० फणौ तमाम पेण 
मलत; पेल ‰ प कणत लार आकारान एणणप९५ 








णप्‌ भं आधिपदिक ण्णध), णण, ८? ५८ ग णार पयिस 
लोपा (65०). 105 तृदयति 1 {9४०१ ४ रालिपदिकचा- 
ल वहलमिशटव्च'( यदू पपत श च गणः 278 }. चे तदना ए 
५८ ७0 बुल चमययति--चमपति [9९० चिनयति-चिनति- लम भवलार 
०१ पसव । पृ २०0८ शष, 5 मित्‌ भत परऽ ५0 1 
प ८0.्फिण 

मिद--1 सिति शः श्य पहा कम्चनम्‌ । सानो । तदा 
उपाया छवा छाने ति । हृतो "उपधाया" "वा, वम्र पौ" एति च 
श्तौ चयपथायाः--2 प्रयतः निन्त, इ्यतयादन्‌ । एरारनपवाद ईति । 
भ, भ्‌, जा, एं ददलाना पदकम्‌ । अधिको वदियादौ 'उप- 
आगाच (२५०१) भतीू्ाहः॥ हते वु लव.सषबधेन स्परे च अपय 
दिर पाः । भमी च "नेह िःरिार्‌ प्रातः । पनेन चु एते चनः 
कोते भति भावः। ीषयदिति = माय "उर्‌ (२९४४ ) प्रदाः । 
~ (०) परति रपप्म्‌ । सरः प्रव्स ( उक ) सङ 
लदास लषपरलम्‌। तलब "नूत्‌-' ( २२१६ ), “यतः (२३१०) `. 
शदो. लघोः (२९१८) गवां पहा स्पमद्िः। निटि" (२३१९). । 
भति. चि ति परीज्य ततो दविलादि। पृ पाकलाद  सयान्तए- 
साइ--भपपधदिति । दिैचनेऽचीति नियेषात्‌ गुणात्‌ प्राग्‌ शिलम्‌ । उरदत्व- 
समर्हादिशेवाः प्रमत्‌। पि्माभिव चार गुः । रपरलम्‌। शै 
ऋय दोधलेन अस्स लष्‌ परकलामायात्‌ सन्‌कदभायलादिबिरडः । भसष 





~ 


क्रय वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


दिति। कषपरजलाभावात्‌ सरमाया । चवं दोपः धति । अयमिति य्‌ 
(शद्र+ट इति च्छदः), दुललाविदचलादिति--षतरम श्ट्ना-" (११२ ) 
शति न प्रवते दकार "न द्धा श्षि निषिशात्‌ न दिय । पदः 
परिषद्य टिःमागचैव सिलि्‌। एवम्‌ टि तण सि जाति दुल सलामाम्‌ 
आभ्टिदिति। (व्यं दोपधः शादद्तो त॒ शाट्तदयनि्ः स्वं॑चात्‌। 
ऋदिनूकरणत्‌ ' त्ति इति । धितिवदच दद्म । पवमन पिर 
-भसििटदिति-कष परकलामागत्र चनृतलदौवो । “डनलसा"इवत्च ४--भिर्‌ 
ऋति किद्भवति । चिचप्र्यथाश्चाद . भवति । यदायं िलन्तो भवति तदा 
धि" पं रमं त्यते । त सम्‌ शिवय" (२५६९ ) प्वनु्ापत्‌- 
मिमाय जियाणलचे भावपदं लमल पव । एच हितकरं ग्यम्‌ । 
वलस पालोः प्रोगामायात्‌ । अत पाञ-- छिद ( ककार ) अममे 
(पे) पिगेलात्‌=( न्यत्‌ ) विजनात्‌ ( चिप््यालात्‌ ) लब्‌ 
जाकपदम्‌ ) पः । एवच कारेयं वथः सन्‌ तजो नित शिम । 
-अरपवाह--काययते ध्येय । न त॒ सावयति पपि | न च छिदं पिच 
कतिक लिङधमि्सिति याचन्‌ भचिवादाइकनायस कूलतलात्‌ गासत- 
स अमायता छो धेकसकलं नोकमिःति नारेः । चायते इति । 
; सिचि "वचो सिकति' (२६५) भनि इहो सापि भति जति (ानेषाुकादे-- 
| - (९५८८) भति युषः । अयादेषय । = प्रषाद पपू इति--भिवराषनं 
विलसन्‌ ृष्यादौ दरनादिति भवः । पुदसोऽवमिति-नकः कोषरशो 
जोक एति भावः। तथा च भाथवचनम्‌ "योपष्ेयाक.जननाटि--' (९९८६-- 
खनः) भति तोषयति ति । लषन सपम्‌ । भूतन इति । लषटपराद- 
रदितिवत्‌ चनूष्दौौ 1. तुकयति तुलमैरादौ गुषादभेनात्‌ पृच्छति --कषमिति । 
-खमापते--तुलोपमाभ्वानिति । भव तुखागनदोऽडतपद्र खतः । त्त्‌ भाति- 
पदिका वङुलनिरब््' ( म-ू-२५०६) परति विमि तलति इति चते । 
वृदभैति ठ "सवयो बु) इति एच. ततापि म्‌ ॥ = भपनिति । 





ध 
४ 
। 
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नितं चकमिचर्ः । अव धापा भोगादसेनात्‌ खलं व्वाचदे--यं शान 
ज्ञापने चैति। (वान्यारकादाबपोव्यन्धः इति नागेशः । संन्नपयति पम्‌ । भव 
-नितुकरणफमाईइ-- 

२५६८1 मितां कखः ॥ ६।४९२ ॥ 

दो--। भितासुपघाया खः स्यासौ परे । श्रपयति । यम 
१६२६ च परिषैषने। चान्धित्‌। परिषैषणमिद्ध वेष्टनम्‌ । 
नतु भोजना * नापि वे्ठना। यमयति चन्द्रम्‌] परि 
वष्ठत्‌ इव्यर्थः । चह १६२७ परिकल्कयो । ‡ चहयति । 
अचोचदइत्‌। कथादौ वच्छमाणस्य तु अदन्तलेनाग्लोपिल्वात्‌- 
द्धसनूवद्भावौ न । ्रचचहत्‌। "चपः इत्य के ¦ चपयति । 
रह १६२८ व्याग इये कै । अशर्‌ । कथासु भ्ररत्‌ । 
वल १६२९ प्राणने । वलयति । चिन्‌ १६२८ चयने । 

गर एन भर उपा भा ००१, तष 5 नित, षव 
ख (णः ) म वि (90८९. गगण शपदति, [ {97 शराषयति ९९९ 
“नारतोषधनिामनेषु ( ०7 नियानेषु ) जराः (८१९) णण्त॑ला श्यवो लिटि 
( 9888 ) ]. 

16 100 यम 150 15 मित्‌ 10 १९ 5६०5८ ०१ परिवैषण 07 लाता 
लाण्ड.ः वड परिविवक 00९6 पतथ एल सोजना ( ण्ह) पण 
कणा (पड तः जडा), 10४5 यमयति चदम्‌ । 1८ 
106५ 15 पऽ 10 घटादि, (८५ २0०5. 1) गणसूबर चनोऽपरिवेषदे' 
( 198) फल पसव" 1 त६व ५ ट्‌ ( जनद्‌ ) 1१ तनस, 





& भोनने...बेटनमिदापि पाठः । 
‡ परिकस्यने इतपि पाठः । 
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4८० प परि" टत पगना" ५११ पहा ७००२७ पोर कणम्‌ 
पिषः णटणण्डुः 1 धवन च परिष ( )ण९ ० ब्‌ःरादि) 19 
ण्ठ कि हद्‌ भवयेष्त 0 परि-विष्‌ ( काणः दि), 
ष्ठ ढता १७० [४८ सोजनाण्लष्टु प ऽता ० पिष्‌ 
४८ पण्णा यम ण्ठात [८८८ एल नित्‌ ण्ट (9 8 भमा 
(णण 1० म्‌) ए ० गरूत श्वनोयृष्‌ कृरन्‌जोऽमनाष' 
(प), एष पोल पव पु तक्षु भा अदाद रथमव 
न कणनिवमाम्‌। (क) ए न ०८ एणम्‌ न षन 
८ ० श्नोपवरिवकेः( 195). प्ण निष एष्व फलम 
क पटल टता । पलत फण ००,९--पसितिषकमिह दनम्‌ ।, 
क भोजना नापि वेषटनाण ०० १०६ वन ८ ४०८ लिख प ० वणा 
ण णः लापय (रषात्‌ कते २७० कितः एलण). 
च 0 तरय 9 १190 नित्‌ 1००८९.-चहयति ९५०, धो उपधाल, 
सोषु पमि, वकः, (स्‌ पायाः, सेरनिटि, "एलत्‌--१, 
वन्यः? 97 दौ; ( 2818), ` 7४९ १००५ चह 15 (0 16 १९ पतला 
क्य ५९, पाठ ट दन ० ८०० अ, ४ भ कव ९५०, प न्च 
ज] नवर ४ श्वो लोपः (2308). पण "० प (चो कवा 
एष्ट चनूहोषौ । पद 1 षता वा एलणत प्त प्न 











ण खल शथे तफाऽध्णाः ० दोपे ९) शवन्चनि चद्‌ पनलोदे" 
(256) ५९. शष्छ चह ०९० पष्ठतः कादि ५1 १०५८ नसय" 
भ चद। सरीरड्‌-अरदरत्‌ 11:८ भकोचदत्‌-अचचडत्‌ । चिज्‌ 1० [००1 

मित । मितामिति । “जदुपषाया नो” ( ९७८६ ) प्रयत उपधाया 
श्ति। श्दोषो चौ ५६।७।९०) प्यहो पिति = चाहते ।  तदाह--भिला- 
मित्यादि । अपषातृनारम सि्‌ ( १९२०) चयने भवनतं भिता । तेनाह 
चाग्रत । परिववमनिहशटनमिति । ४ परू पिः इलादेवि 
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श्वमोऽपरितैषरे' ( १९९) शति । षटायन्तीयतूते तु परिष इति परिपूनाद्‌ 
वितोदिजना्व डिति भाबः ॥ पूत पिनभागो ब्टनजावः। उक्र तु 
शसि भोजना टना (याहि --'परि्त॒ परिभिःरिलनरात्‌ } चाः । 
एतेष श्रापथितुमाक--न्त॒ भोजना -नापि वेहनेति । भोजनेति हरज लात्‌ 
शेटनेति च पिव नात्‌ शासनयो स्‌, (९९८४ ) धसि कुच. ततष्‌ ॥ 
कुतचिद्‌ युको “भजनं इष्टनमि'ति पाठान्तरम्‌ । तदत्‌ । ईतुमसिजन्तवतं 
-आपधिवुमेष दीवितेन भोजमेयादलात्‌ । नारेगलनोधिनी तापि 
जति दिक्‌ नह श्वम च परिवेषत' पयनापि नसजा को दोष ति अत्‌ 
नानव नितोऽधत ( गषव १९८) भुहलादन भरतौ ( साधे) एव चिन्‌ 
निवमादिति यम्‌ । न्वं मास सुमसिललन्‌ भोजनाच भविति भति 
शत्‌। यदपि न । इत ति उचते । यथपि िनिरमनासिसादव भर्नयिभिषटख 
( मोनना-ेटना- ेदनद्पमवयम्‌ } परिये कोऽप मपो सहु तथापि 
जा्धाात्‌ श्नोऽपरिवषर ( १९९ ) इति घटादौ भोजना चयौ, घत ( ध्म 
च परिवेषय" ) तु वैटनमेवायै इति नगेशवचगखरसः । न्न्दवं वाप्या कि" 
मानमिति चेत्‌ । मु । (जनोमुषरुरनलोऽमनाव' (८ गमूल ) भसि 
य्रमलनैव पूव निशवसष्ः "न कस्यनिषमा। मिति ( १९१ ) निवप्कररः 
शरलोपसवेष' धमि परिवेपपमिब्रद मिचिषके बटायनदषरत् भोजनाद्‌ 
केनापि गद्यते विनिगमनाविरहादिति भावः । चटादिपठिस्चने ्टननु न 
परेष-न्न-छहते तस सेमकाविव परः फाभावादिति भावः । क्षिव्‌ 
"ऽववययदेऽपि बाधकाभावः बिभिगननाभिरहाच देयम्‌, वायुरिति 
गं खर वयटम्‌ । भरकर वदेग वल्नोधिनीकारादिभिसिलम्‌। याच 
सववोभिनो--्े भावः। घटादौ 'यनोऽपरिशषसे' इति पिम्‌ । ' ठव परि 
केषषभिति समन्त दपम्‌ । सयलस--षटि भोजना इटा; । तयाः 
च परिक शर्गेन मोगनातो वेदनालदान्न मि्निद्पि--दवोरववीतमलला- 
हम मिलद्चेियादि । शवोऽपरिवषरे सि “यम च परितः इति चं 























८ 
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प्रतीयमानं ्ामध्स्निरषं विलोक्य ब सामिना "परिवेष एब यनिसिंदिुषटभिति 
चटादी द्यम लावत्‌ । ग्रहति बेनर मिल दमयति । यमबति 
चनद्रमिति । टत दवः! चषटयति। “यिनि शरि जर्‌ । चिति विलोपः वसि" 
ति सिम्‌ । (व्त्‌-ति सनदमादः । "कतः एति एम्‌ "दोषा लचो' रिति 
दोषः । कवादाविति । शै च गण ( २५०३ ) इयात्‌ प्राक्‌ "सचादना" इयपक्नव 
“कव १८५२ वाक" पवादिना कथादवो वित्तः । ठव “वह १८६० परिकचछन' 
इ्यसति ! अतः तखामि अदनललम्‌। तत “षतो लोपः" (२३०८ ) शबनोपादयम्‌ 
अमूलोपो भवति। एवच “चवहमि चञपरे अनमूलोप' (२९१३) एति न 
परव । सनदभागामावाद नेः नापि दीधे ति भावः । अलय तद भवदिति 
पम्‌ । एमरौरहत्‌ । भररहदिति । पिल्‌ चयने इति । , एतदन्तः लिखित 
सयभीवादपदं वच्यति । भवाख पौ ात्तमिकः सादिवयास-- 


२५६८ । विस्‌ रोर्णो ॥६।१।५७॥ 
दौ--। आव वा स्यात्‌। 


००७ वि ध्व सतुर्‌ गप च्व ऋ जा भोला चि (किन.) 
णामन 

नित--। चि्तोरिति । च्‌ तेः पति हदः । "देच (६।१।४५) 
अयत भादिति, भिषा लीयते, ( ९।१।५१ ) प्रयतो मिमाति चावृते ॥ 
सदाह भष पूरथिला--ा' वा स्वादिति । चथ रे ति शेषः । चचामूतयोः 








पुगागमा्ेमाइ-- 

२५७० । भर्तिङ्ोवूलो रोक्.पोष्ाव्यातां पगौ ॥७३।३९॥ 
दौ--। रषं पुक्‌ स्यातृणौ । चपयति--चययति । 

-लित्वरणसामर््यादस्य -णिज्‌विकल्यः । चयते। प्रणिचयति-- 

अनिचयति। नान्ये मितोऽहेती' ( ग. चु, ष्ट) । श्रेत 
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सनाथे गिचि श्नपादिभ्योऽ्यं मितो न स्ुः। तेन शमादौनाम- 
मन्तत्वप्रयुक्त' मित्‌ न। षड १६३१ चलने । सुस्त १६२२ 
सद्धाते । खड १६२२ संवरणे। षड १६३० सिफड १६२५ 
वि १६२९ सायाम्‌ । पुल १६२० सद्धाते । पूर्य" इत्येके । 
शणः इत्यनेय । मुख १६३८ अभिवर्दमै। टकि १६२९. 
बन्धने । र्कयति--णड्ति। घूस १९४० कान्तिकरणे । 
धूषयति। दन्त्यान्तः। भमूर्धन्यान्त इत्येके । ^तालव्यान्त' 
इत्यपरे । कोट १६७१ वे । च. १६४२ सधोचने। पूज 
१६४दपूजायाम्‌ । अरव १६४४यस्तवने (्तपने' इलयेके । णठ १९४५ 
आलस्ये । शरडि १९४६ शोषणे। शगटयति--शर्डति । जु 
१६७० प्रे । गज १६७८ माज १६४९ शब्दार्यो । गाजयति । 
माजैयति। मच १९५० च । मकयति। छ १६५१ प्रखल 
वणे । -खावणे इत्येके । पचि १६५२ विस्तारवचने । पच्च- 
यति। "्दचते' इति व्य्ताथैस्य शपि गतम्‌। तिज १६५२ 
निशाने । तेजयति । कुत १६५४ संशब्दने । 


10696 19915 म्--अरतिं ( ऋ), री, वूली, रो जुयौ, आयौ भ्त ५००४ 
काच तवव त्‌ (ला) पयत पेत श, दुह्‌ भल फण, 
म प चकर (पिच) णाणण्, (0० चिविचि.+-चम्‌ + 
तिप्‌ (956) इ भतिं चाषम्‌ द अतिच्‌ ‰ भति ४ भिता 
खः" (2568) = चपि अति = चवै अति ए "गदे ( 2168 ) ~ चपव्‌ 
चति ४ "एकोऽ 
एटि किष, भति (गद्‌+तिप्‌) ~घ १ भति नचो मितिः 





~ सपति । ^ कला आदू ॐ एप, पल 








ददथ ैयाकरणसिदान्तकमुदो 


(०5) बाय्‌ इ अति 1 वादेन चय्‌ इ भवि ४ "नित" 
वि भति = चये असि 1 शा = चवय. भतिनचयसि । लिरृकरण- 
-छन्योत्‌ ०९--प४८ १००८ चिन्‌ १ नित्‌ 0 ल-नातण्ड, नैष पर 
क पतगा मज, १ फल ला जन्‌ पतन्त पेष पण 
1००६ [8 उभयपदी ए 'खदितमितः-- । एणः पण लितृकरप ¡5 पेपातमः 
८, पथः 6 भर सिच. लाह भणण प 1६ उमयपदो ण पिद 
(6), एमि १० ण स्मम्‌ पर वि, पलत पड 











पतमतमत० लात ८७०० इहच एष पत मि विचर. 15 लष 
जक, 1905 चपयहि--चपयत-घययति--चययते ( भ पिच ) 
८०त चयदि--चयते (५10\00६ पिद ) 1 पियति ०८.--०५०१ ०६ चल 
ए च विभावा ( 9232). वालं ०५८1818 » गवत पवण्-- 
याप पालनम्‌ जं हतु 0८ साचे द्‌, ०० २००५३ छलः प अप्‌ ०५९ 
(७९ यम, द्‌ १० चिम्‌) ८१०८५ 0 मित्‌ ॥ [प नम 
18 गुण ७१०५८ प५। तुन्‌ 15 शृण (र्‌७० एणपतापणयम) 
© गच्छति--गमयति, पदि पादयति । (5 15 क्‌ पात > १९० 
८००७५१९ (पिल )। 8०; साड पिष्‌ 8 णह, (निव) म, 
कोसयति, पयसि, रश्यति ०८.६९. र, चप, रह ७५९ त] ०९७० १0 ४८ 
फ एल पण पथ विष्‌ भल प. ] ष्यत अपाद 
0०5 गोग मर एवाकवततत 85 मित्‌, 8० यन्‌, भम्‌, कम्‌, ५८ प णा 
र 0९ परचमल्त्‌ ० सित्‌ कप पणा पोलो भल यन 0 ८०7 
स्म्‌) 9० च 0०5 ०० ०09006० मित प -ननोगृषूुरज्ोऽननायः 
( 188). 8५ च ९५८. क] क्न चयि भल ८८०५८ (घव उपपाया? 
(००8) 0०९७ पण भग = न 6 संवोगपर्‌ (६) ०० ५०5 
190६ भते १०६ धय, ठति --उङति ०५०. 11:५ सिनयति पिति ५९. पञ 
1८ प्च तृष दाण्ड ण नणयो, व ४ इनन 





श्रथ तिडन्तचुरादि-प्करणम्‌ २२५ 


०७९१ काप र धो परवति श्वत ९९९, 06 एषठ शोणा ३ भ्वादि 
सपन परिलोकते । तिन  भ०२, हयसि ह्‌ षष । भूत ४ 
मार १ तन णद 

भिन--1 सर्तोति। भिं (चछ), हो, वलौ, र, नयो, घावी, चात्‌, 
अषां सानां दात्‌ पषठीयहवचनम्‌। पञ्‌ + पतिचडदः। पदः स्प । 
शस्ादनतर्नलाद भादौ एक्‌ पाद गप” ति लदोधिनी । भर्यति । इ भयति । 
पयति । रेचति । रोपयति ( यलोप एव ) चापयति ( एवतापि) { पाला -- 
यापयति, दापयति पादि । पढते चिच रति भदः कत चा पिस, च्‌ विष्‌ 
इति दिते एकि चाप्‌ ६ भति जाते (निता्‌--, परुपधङ्खं च्‌ द भति--चपि 
भति पसाव इति गुणः । "टचोऽय्‌ ~ पयादेयः। चपयति । आ्ञाभाबपछ तु-- 
सिष्वप्‌ दम्‌ धति दिते "सथो सिति" (२५४) शति दो चाया च 
य्‌ इ पति इति नात पूतबदघ्रखयुषायादथाः । चययति । जितृकरवचा मर्या - 
`दिति-चिम्‌ ति जित्‌ नियते । चच म्‌ । पिव नेमे उभदपदिलचिचः । 
सदिद' वयै चृ्रापयति यत्‌ अवह; रिज्‌बिल इति । पदेव हि जिस्म 
सामचंम्‌। अतएव अपयति--त--चवयतिःत । = चयति--चयते पर्यादोनि 
पयि । षे विभावा-- (२११२) ति षल-निकस दगयद्राऽ--परगि- 
चयतीद्ादि। नान्ये नित इति--गणभूलमिदम्‌ शरायगैवम्‌। सूती 
यदाधमाए--भटतो--खाय विचि शति । केतमति चेति स्त हतयनटेन पिन्‌-- 
भिवत: । न सतरः । सिच.च तिः । नान्‌ चाच ; पतएवा- 
ेवविदनेन सादेरिजाविष्यते । भादि पि । षमत प पादयः । नतान्‌ 
त॒ दरति तल्लवोधिनी । वदिच्म्‌ । भ्वादो षटायनाेषसूलनयायानागचरे ( “तामि 
२९५२ ) ्यसाधसतात्‌ ) पदेतौ साये" पिषि श्रपादिपचकव्यतिरिका- 
सु.पदयो नितो नेयः" पति दचितययविरोात्‌ ! जपादिपचकषय्व “- 
धालोरडुपर्य पथम प्रदेव षदुोऽयो धे ९.यदय' ति च्य्ठानादिति 
विभावनोयम्‌ । यच यञेद मित इति फलितम्‌ । नान्यं ति नियमात्‌ फितमा्-- 

















३२६ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 
सेन ममादीनामिति । शम चाहोषने भति धातुः। ादिपदेन कगचनयलादोनां 
हम्‌ भमलतपशमिहि--्ो श्‌ ( १८८) ति स्मास अमस 
ज कमयमिचमम्‌। (१९१) प्ति प्रतिचेा्‌ । अच ने इ मिल देव! यमयति 
५ ऋषे ) मधति ( परिष ) भयास बसच्य्‌ । चट ति । पथां ंोगपरकनान्‌ 
खपषादौ्न ("सो स्तिः यमिन } । चद्यति । भू रक । इव परवन 
भति । रष पादि भरेम । भए चौरसामिनोज्म्‌ 
-- पाऽ चागमभे थानदाइतामपि नोहः । 
न विद्यः जोध सुपादम्‌ ॥ ति । 

इद -पूदष पादो षः । सवातो डत सार पतये 
भं । भानमय त्‌ गामं त्‌ । पति त्तरोधिनो । य्टयति एति विनयति 
सिति धतिवस्निमिकसपः। = यपि गतमिति भूादि--पकरे भरोतमिम-- 
निशाने धति। निशान सोश्योक्रम्‌ । तेजयति-- ुगन्त--*( २१८९ ) इति 
यः । कृत संग्न ऽति 
२५७१ । उपधायाञ्च ॥७६।१०१॥ 

दौ--। धातोरुपधाभूतस््. ऋत इब्धात्‌ । रपरत्वम्‌ । 
'उपधायाच्च' ( २२६५ ) इति दोघं; । कौ्ैयति । "उक्त" 
(२५९७)--भरचौकतत्‌-अचिकीत्तत्‌ । वै १६५५ छेदन- 
पूरणयोः। कुवि १६५६ अच्छादने। कुम्बयति । इमि" 
इत्येको । लुवि १६५७ तुवि १६५८ रदने । '“अरैने' इत्येके । 
द्भप १६१५९ व्यक्तायां वाचि । "कलप इत्येके । च्‌.टि १६६० 
देदने। इल १६६१ प्रोरणे। एलयति। रेलिलत्‌। स्त 
१६६२ म्तेच्छने। स्ते च्छ १६६३ अव्यक्तायां वाचि । वरू 
१६६४ बह १६६५ हिंसाम्‌ । केचिदिह "गजं गदं शब्दे गधं 





अय तिडन्तचुरादि-प्करणम्‌ ३२७ 


अरभिकादवायाम्‌ इति पठन्ति । गुद १६६६ सव निकोतने । 
जसि १६६७ रक्तरे। मोक्षणे' इति केचित्‌। ज'ख्यति-- 
ज सति। ईड १६६८ सुतौ.। जसु १६६८ हिंसायाम्‌ । पिडि 
१६७० स्ते । रष १६७१ रोषे। “सट इत्ये के । डिप १६०२ 
कपे । टप १६७२ ससुच्छराये ॥ 

^ दों च भ पेन नण वषा ण ९१००१ 1 गण 
(1717, 
वाद, णय (० त ज॑ ७ लण्‌ छपा कत एनण्ड भिकनण्व ए) 9. 





नागण्वाक १२ फ रण हर्‌ रपर” (9०). 


९९ ४८८०९७ दों 19 ५6 ५1७ (उपवायां च (2262). (५5 चृत्‌ + सचि 
यद्‌ तिष्‌-किरत्‌ छिच -तिन-कीुं एिच्‌ चि= सोकं अिनशोते भति ए 
'ला-- ( 2168 ) = कौय्‌ अति ए" 'एचोऽय्‌--' (6: ) = कर्तयति । 7 
सुर्‌ ( भ< चद्‌ ८०००७ 19 ए, तिमि 231 ), १८ 1९५९ भचोननत्‌ 
(षः "उदधत्‌-( 2807) र्त ससिकोरत्‌ ए) पम गप6 डपदाया ) 1 
त ०८९०४5५१ तेभ ऋत 0 च ग "उत्‌, फला मिल 0 
हत्‌, भ ०४ छ 1 "त्‌ , चुल 1 "कोच घनूबल ५६.१४५ अथास १०५ 
{ 10 वरव ए) नूम नि ( 210 ) ल 0 चल ए पयतः ( 2307 ) 
णत दो णह ४, शोध लो" ( 2918 )-सषीकञतत्‌ । 1) पौर 1, 
श ण 0० दो श, परव ण ५८ अथः "डर्‌ सपर दो ण दर" 
ए, (उपायाः (2०65), ४०८ दिल ०६ कद, शशादिशेय, अल 
„जमाल ४) खः (2180 ) 9१ कूल छः पाल ऽध ०५0५९, 19९८ 
अन्वास्‌ 5 ०01 दों 0०० १० पो क भा सनुकहमाव ०५ ® [णह र्न्‌ 





सण्णण १ कोह [गानात्‌ वतप 
नित! श्वातो' स्तयिधल्वं वर्षते । "त धातोः इति १ पूवम्‌ । 
उपधाव गति च यष वदाह--धातोरपवायलद्धतयादि । रपरलमिमि--'उर्‌ ` 
. 





इदे वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


स्मर मेन इति ओषः । भवोहतत्‌--भनिकौतदेति। भव॒ नुभि 
दपेयति खयतैव--'छच्छंत्‌' धनेन । तथाच ऋष्‌ पच कृत्‌ चडःतिप्‌ भनि द्धि 





पू छ्‌ भत्‌ ति जति पि कक्‌ चत ति तत "छत्‌, धमि उर्द, 

इलि, "कोप्‌ रति भयाय चू, सुडाम, चपरलया शन्‌बहनि 
.. चरमरऽनगूलोपे' धति सनूषदृभामेन "उतः, धति रु, तस "दी लघोः पति 

दौ "भोक्त" एति रप्‌ । छत्व तु माव भनेन धतु 
रप, "पाथं च' मि दो, वो, इस्त लम्‌ । ततो 'हादिगे, दु, 
शव (२१८०) धति इसत पूवदडागते सपम्‌ ॥ भवपरतः भो, चति 
दोषस्‌ लदपरकतामाेन नूम, "यतः, "दो चोः, ति 
भिर न परवति । तेन भषयावदोो न । अन्‌ सच्डम्‌ । 

दो--1 चा कुस्मादामनेपदिनः। “क्म नानो वा' इति 
वच्छते। तमभिव्यापैय्ययैः। अकर्चुगामिफलायैमिदम्‌ । 
चित १६०४ सचेतन । चेतवते। श्रचोचितत । दभि १६७५ 
दंशने । दंशयते। अददेशत। इदिच्वाखिजभावे--दं शति । 
अकुखोयमा मनेपदं णिच सत्रियोगेनैवेति व्याख्यातारः । नलोपे 
` सच्जिसादचयाद्‌ भ्वादरेव ग्रहणम्‌ । दति १६७६ दभनदंशनयोः । 
। , दंसवते-दंसति। (दस दपिके । डप १६०० हिप १६०८ 
` ` संघाते। तति १६७९ कुटुम्बधारणे । तन्बयते । चान्द्रा घातु- 
इयमिति मला कुटुस्बयते' इतयुदाहरन्ति। मति शदै८° युष 
परिभाष्े। स्य शै ब्रहसंन्े षयोः । तज॒॑शद्तर 
भत १६८२ तजंने। वस्त श६८४ गन्ध १६८५ बरदेने ॥ 
५ -वस्तयते। गन्धयते। विष्क शदै८६ हिंसायाम्‌ । श्िष्क' 

इत्येक । निष्क श६८७ परिमाथे । लल १६६८ दषायाम्‌ । 





(छर्‌ पर भ्रति 








अथ तिङन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ ३३८ 


कूण १६८८ सङ्खोचे। तूण १६८० पूरणे । च्वरण १६८१ राणा 
विशङ्कः । शठ १६९२ च्चाघायाम्‌ । यत्त १६९३ पूजायाम्‌ । 
स्यम १६८४ वितकरं । गूर १६८५ उद्यमन । . म १६८६ लक 
१६८० आ्रालोचने। (नान्ये भितः" इति मिचुनिषिधः। 
गामयते । क्त १६८ अवधे । तुट १६८८ च्ेदने । कुट 
इत्येक । गल १७०० स्वये । भल १७०१ भ्रामच्डने। कूट 
६७०२ अप्रदाने । `च्रवसरादने' इत्येकै। कुट १७०३ 
प्रतापने । वच्च, ९७०४ प्रलब्धने। हष १७०५ शक्ति- 
बन्धन । श्तिवन्धनं प्रजननस(मर्घेय, शक्तिसम्बन्धव । वरमयते । 
मद १७०६ ढशषियोगी । मादयते । दिवु १७०७ परिकूजने । 
ट ६७०८ विज्ञाने । गारयते । विद १७०८. चैतनाख्याननिवा- 
सेषु । वेदयते । # 

सत्तायां वियत, श्राने वेत्ति, विन्तं विचारणे 

विन्दते विन्दति प्राप्तौ, श्वन्‌-तुक्‌-घ्म्‌-शेष्विद क्रमात्‌ ॥। 


मान १७१० स्तश्ने । मानयते । यु ६७११ लगुष्ायाम्‌ । 
यावयते। जुम १७१२ नानो वा ( ग्‌, सू, १९.९८.) कुस्म" इति 
धातुः कुत्सितस्पमयने वत्ते । बुस्मयते । अ्चुकुस्मत । अयवा' 
ङ्म इति प्रातिपादिकम्‌ । ततो ध(तवधं णिच । इत्याङ्स्नीयाः । 


दौ--। भरकुम्माद.- --- इत्ङसरीयाः । 
पणम पार प मालभेषदी १००७ (ण्म र कुव १०९ नायो वा 
11117 १ 
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क १७०. व< 6मृ८०८०० पमा क्ादाकनिपदिनः ४०९६९४५९ ५९ 
1०0७, एप पण मित १९०४ सथं वने ६० तपता २) क १७२ 
जायो वा" भ] [क आवतेषद ष्णात चष्ट व प पणा ० प 
श्ल 4०९७ ० त्छण्ल एल पल ०७5५ ण्ठा 
णं मय" (२५९४ )1 नित 1० एण (एकतः) (2 ०८०८९. तयते ०५९, 
९८ ४९. अचौचिलत--भग्याच दों 1) "दोषौ खघोः ( ९३१८ ). अददंगत-- 
पाला एलण्ड ०० ०६१०४ [णाम इनूवदगाव ८५८ श कण, 
दिनात्‌ ० ०९८ ००५९. ( 2664 }. भाकभोवम्‌ च९-ग\५ भोणा५७ ०६ 
(एण्पप-भुतल कणठ ४०५ ए याकुीय 0008 1.2. पणा पण चित 
( १८५५) ४० कख ( १०१२ ) वर बावनी एन विर्‌ १8 भ 
४० पल, गण सेदि णं दवि दयति भ ४ [णललय ण पषर 
1 ० सिच. पक दधि णके फ शरितो ठम्‌- ४८९९ दंश्‌ 
भा पम्‌ ताण न एः फ द्चकसकरं मपि (२३९९ ) 9० ५» (० 
कष द्वति ९०1) 95 फर पय तमेष (लम, णन) 
द म पाच नादि ८०0० पमा तपत ९0 क दकाः जक कचि ए 
< रण)र यकस अपिः भ्त ००६ प दमि ० 06 चुरादि ०४७४. 
12 11111. 
१००५७6९ भर तति ध इटुष-40 कत कत ००६०७ ववि ८० णते त 
समप त भात्‌ त. पाण पोल प्रात 35 इटुनवह ०८. 
नवि--49 ८०56१४५८) -न्यते ०९. अभ) सयमय, तजेत ०५९ 
सम--सघ --यामयते--शचयति ५५०; णः निमय ९५. ४९९ ४०५--भ्यदो 
विटि (२२५३ नादि ) । गना नितः ०५--9९८ श्प मिथ, ०१० निम्‌ 
१६२० चयने णण्ठन "मिवा इः" (२५५८) । वप यन एलण समनष्वन् 
1७९९००९ दोषं प--अकतिवन्धये--अजनिव्म 675 ०0 7055663 पाप 
भ कप्‌ एण त (6० कृषका, मद्‌ १0 पकप ता दष्ट 
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२१००००८८. मादवते--दौयं १०९५० निललामाब । दि (दद्‌) ० €~ = - 
फा णा (लप -षटेववत ९६९, निद--19 1००४, 0 हण ९ 1० ८५७ 
विद ५0 वणु ४5 वियते ९५८, ६0 1८०५ 35 वेति ९५९, 
४० तवन भरण 9 दि ९, त ए क्ष णा श रू विनदति-- 
विदद ५०१ न (दिषादि), चुद्‌ ( दादि }, शनम्‌ ( रादि) ष्ठ [0 च 
( वादि) प््णृष्वपण्ठा, कष नायो वा ९१०--कण 15 २१०० प्लव ० 
ण षण 6 (र) ९९. चच जत्‌ वेणाभ9\ ९१० ०२९ ०७ 
06 9४९, पल च जच 5 00 दोषं 0५८ ०0८ दर्षन ० च 1 ङष्च। 
रा णत्‌ षः †> लपला १ कठ छा च छतत ( पाकारिल्मह्वे ) किक 
. (प्ािपादिकष ) ०5 नावः बा, ९०६६०९४. 1९८८ 8१०८५] सुज मथवा ९१९, 
णड 2150 1.९. एलणड १ प्रातिपादिक ०150 1६ ४1) (1८5 किच. 1१. ६४९ 9९5५ 
०१११००६ 5० 6 1० 1९५९ चादनषद्‌ पलपपनपाणणर ए) ८ नणसू-- 
(्ाङृखादासनेपदिनः' । 1160 1६ ७] १०६ ८९ पिच, ॥ प५ शार 
६ भातिषदिक ए "तत्करोति तदाच {ण [८ ०७] ५० ५८ ददद 
त, वण मत पो ००४ ण्ण १ हभ 

मित । भा कादिति । अव सयतेव व्याच कृण गाणो्ति । लम्‌ 
ङ्म्‌ चमिवया् गोला तेन सट; । मह॒ भविष्ः (९५९४) शेव 
पाचिकासनेपदं पि धदमाकच्ादिति व्यधित भ्--भकद गामोति । पिच 
कं बनेन क्ूगामिनयं भर फे धातोसद्मनेपदं सात्‌ चव त॒ भकठःामिन्यपि फले 
सालोराकनेपट यचा स्वादं बनदिदभिति मादः । भददंभत इति। भष 
खपरकताभावात्‌ सनुव्ादिकं नेति. शोषयम्‌। पदि्ादिणि-्वषयातं प्रक्‌ 
लिति (१५२९) सूामिव । नद भवलिदिलाद्िः पाचिकलं तापि 
ाह्कादिचुखारेस सावनेपमेव भाव्यम्‌--न पसयदनेति दयति धति 
दभनिधायह्य॒आास--पाकुषीयनिति । = इथाविकारे चेव धातवो पिया 
ते यदा [श पर्न युज्यते सदेन जेषामावाजेपिलं भवति मन्दा वु परो पदिल- 








५ 





8 
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षेति पायिनी्ा्याकरत रो सचते । नो वमपि = 'दंगजज्‌जस्त्‌जां शपि" 
सति नरोपि "दति" ति मदिति चेत्‌ । तवा--असिजसाषच्ादिति । तदाच 
ादेर्व दयति शयादि सि न लसति भवः । चारा इति । तति, कुटृन, 
धारे वि पदता तवते, कटबयते इति पठन्वै; । मंति--मन्वयते । स्यश-- 
स्शयते । तज्यते--नन्‌ त्तं “तञ्यननिव केतुभिः, ( रह्--४।२८) इति परथ 
दिलं कथम्‌ । अवाह -^तजिन्रलदापतपि चि कितकरलेन भतान 
निमितम्‌ भातमनपदमनितयमिति बामन” । तत्वनोधिनोकारसत्‌---रिकनाद्ाद 
भौवादिकात्‌ तन्वा शेतुनणिचि वोध्य" निन्याचचतै। लति --लाकयते-चात्‌म्‌ 
सषि । भ. यदि--भ.लयहे-- सोऽ रं रमण र्यमर । नाने मित 
इति । प्ाेत्‌--खयहोजञत्‌ । भल आमची शरति--आामषडफं नपम्‌ । इष 
अत्तिके इति--ननसामक॒उनानोत्पादनयनो रतिगनिसदः ! दि 
परिकनने इति--पिकननं सदैवशचपः परोप ना । परदे । परिदेवयन्‌ 
( ्वनब ) परिदैषयति (भा) श्दादि तु चिन्मय । यदा दिव मर्दने श्रय 
षम्‌ धानूनामनेका्लात्‌1 बिद्‌ = चेवनेबादि । अनिद भषूकनस 
चतषगतव॑दोक्षल॒दयति--उायानिति-- विति दिवादिलम ; जमिति 








` अदादिलम्‌ । बनिति--रथादिम्‌ । य एति तदादिलम्‌। = कमादिति-- 


खषा विति ति ष्णि, भामे अति धति हि ध्येये कमः । 
स-नगुपायां इतसितकर्ि श्वः । कृवा नाम्‌नो वति--गषसूलमिदम्‌। 
क्ति चामा नान ( प्ािपादिकं ) बा । ठत धातुले वाचे कृत्चिर्यने 
इति । कनूखितात्‌ जयनम्‌ षय एवगुभवनमिवय£ः । भभ पि इयतः इति से 
व भो्ोति क्यनायलात्‌ हपूात्‌ चङ्प्चथे दिको च कहि इति 
समाश्च च॒निपतरनिति स्लबोधिनो। यच्‌ ककल भति । = भाकृवीयनाद्‌- 
कर्ति फे पाकमेषदम्‌ । दल्‌ .लादिकं प्रायत्‌ । कख श्रय छकार 
संुुपरय {न "वन बहनि- प्र्स्ापरे दोधो न । षति अधना 
लिपि व्याचरे-तलो लये श्णि--न तु शतकरोति तदार" इतिः 
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भरातिपदिकार्थाखिचि षद्‌ लभ्यमिति मास्तु धाल्मिति वान्‌ । भस्वाकुस्नोयलेन 
 आव्मनेपदिलनियमात्‌ । भव्वाकुखीवाः । 

दौ--। चच १७१२ अध्ययने। दुक्त १७१४ भाषगे । 
शव्द ७१५ उपसर्गादाविष्कारे च । चाद्‌ भाषे । 
प्रतिशब्द्यति। म्रतिखुतमाविष्करोतोल्यर्थः । "अनुपसर्गाच्ध' । 
“ाविष्कारेः इत्ये ब । शब्द्यति । कण १७१६ निमोलने । 
काण्यति । “णौ चङ्युपधाया इखः' ( २३२७) । "कार्ादोनां 
वाः (वार्तिक) इति विकल्प्रते। अनोकणत्‌ -शरच- 
काणत्‌ । जमि १७२० नागन । ज्धयति--जग्मति । पद 
१७१८ क्षरणे । सूद्वति । असूषुदत्‌ । जसु १७६६ ताडने । 
जासयति-जसति। पथ १७२० वन्धने । पाशयति । भ्रम 
१७२१ रोगे। आमयति । नान्ये मितः--' ( गणस ) 
इति निषधः । श्चम' गत्यादौ शपि गतः¡ तम्मा तुमसौ 
भ्न कम्यमिचमाम्‌' ( गणस ) इति "निषेधः । आमयति । 
चट १७२२ स्प्‌,ठ १७२२ भेदने! । विकासे शशो: 'सूफुटति 
सूफोटतेः इतुग्जञम्‌ । घट १७२४ संघाते । घाटयति । 
"न्तप्र्थाख्च' ( गणसूत्र ) नवगस्यामुक्ता रपि हन्तर्याः खाये 
चिच' लभन्ते दव्यर्ः । दिवु १०२५ मर्दने। उदिताट्‌- 
वतोत्यपि । अरज १७२६ प्रतियते । श्रयमर्यन्तरेऽपि । 
दरव्यमजञ॑यति । पिर. १७२७ विशब्दने । घोषयति । “ुषिर- 
विशब्दने' ( २०६२ ) इति सूत्रे “श्रविश्व्दने' इति निषेषा- 
लिह्कादनित्योऽस्य णिच .। घोषति । इरित्तादड््‌ वा । श्रघषत्‌ 
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-भ्रधोषीत्‌। खन्तस्छ तु अन्‌.घ्‌षत्‌। चाः क्रन्द १७२म्‌ 
सातय । भौवादिकः क्रन्दधातुराद्वानाययें उक्तः । स एबाङ्-- 
पूर्व्वो णिच लभतै साते । आक्रन्द्यति । अरन्यं तु “्राङ््‌- 
पूर्व्वो घु.षिः करन्दसाततेय इत्याहुः । आघोषयति । लस १७२९. 
-शिल्पयोग । तसि १७२० भूष १७२१ अलङ्कर्ये। श्रवतं- 
सयति--भवतंछति । भूषयति । भरं १०९२ पूनायाम्‌ । चरा 
१७२२ नियोगे । आ्नापयति । भज १७३४ विच्ाणने । शु 
२७२५ प्रसहने । श्रर्धःत्‌-अरगोघत्‌ । यत १७२६ निकारो- 
पस्कारयोः । वक १७२७ लग १७२८ आखादने। “रग 
इत्यक । अच्च, १७३९ विगरेषणे। भ्रञ्चयति । पदित्तमिड. 
विकल्पाध^म्‌ । अतएव विभाषित णिच.। शरद्चति। एवे 
खधजसप्रशटतोनामपि वोध्यम्‌ । लिगि १७४० चि्रीकरणे । 
लिक्गयति--लिङ्गति। समुद १७४१ संसर्गे! मोदयति 
सलत.न्‌ तेन । त्रस १७२ घारणे। ग्रहणे इत्येके । 
"वारणः इत्यन्ये । उग्रस्‌ १७४३२ उच्छं । उकारो धात्ववयव 
“इत्य के । नः इत्यन्ये । प्रासयति । घ्रासयति । सुच ८४४ 
` अमोचने मोदने च। व १७४५ स इच्छ दापदरणेषु । ₹ 
; १७७६ संशये। चुम १७४७ सदहने। दसनेच' इतीयके । 
चयावयति । 'च्‌सः इतये । । चोसयति। भुवोऽवकल्कने 

१७४८ 1 अवकल्कनं . मि्रोकस्यमितकषे । चिन्तनमितगन्ये । 


भावयति । क्षपे १७४९ । कल्पयति । 
चश भध्यवने ९।९.--1९ 700८ अद 77९८९१९ ए =? उपच्गौ पडम 





अध तिङन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ ३४५ 
र तोषल्मालय 1.९७ काकलः र षमुणषत त (य पज सदार ए 
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भत ७ ९०, छन दिमागयोः) ५1॥ 19९ खां दिन (०८ य) 
पनामा भ कृता मं कत पपकत तू 0 मू सदि. दिदि 
एलण६ उदित्‌ ०८ उ --नाताण भ ५८ वति ९५८. १७०. ००५३५ इदित्‌ 
क ए (6 षि न चत ण द्यम शा द 
11111111 
भ एणाणपणा चरजण्ड आ विगते ( न + विगब्दम) 1 ५४८ 7०] 
पिरयम (363) भ पाल पय च्‌ वि 9७ ० पषण 
विदन क ४८ 0माावभतत चनि १ निठा 29६०३ १२ विगम प८१०६ 
पपर सि१० १ ( किच.) को] एष ८ 10005 एवणड फर चण्ड. दद्‌ 
जि ४06 निषा परल 0०९७ पण षाण सनातम ८ ०० चषि 
(ु्‌+मिच त), पण प पान परिगम $ ७४१९११०००७. 
6० पञ उण्फलाणप (वेल ) ताष्वलाह ण 0 पला ४ णट-- 
४०५९0 118८ अनिशब्दन 15 506१००४३ 19 ६८ फला ता निष्ठा प्र्यय 
एष # 5 अलापत्लवा प प फलते 9 चिच.। 11४5 च्‌ विर्‌ ६९।५ चिच. 
-मृष्णद)) ४० 30 8191109} 9०) भविशब्दने' शति निषिघात्‌ ९1९, पला 
१०८७ ००१ पठ विच ११९७ पड कपणाः 0४९ ० द्रि ए 
श्वरो वा, (०२09 ) ५५८७ अधूपत्‌-सोषोत्‌ ॥ एणः फो ऋ का 
प्ल लि ५८ ए मवम ( 255) [2 | १०५९ चद्‌ 
कषणण्ड सनष ( षोष्‌;--दोधा कोः )। करद फणच्वनय भ, आस्‌ 
फट साव भ चादानसातच 1.९, १००००८८ णं ताण 0 तण 
( रुबलम्‌ + यम्‌ ( खाये ) ~ चातम्‌ ) । 1१०८२००५ कन्द एलणण्ध॒ ० 
पल भौवादिक 1. ०. भूदि ०1४४७ धते पलप ५० तभा" ९९, 195 व्ल 
2 १ 11111 
स८०८ भ चाद्य कलस, कषरा, सकाम पष शुदि भरद्‌ एय 
५०३९३ ४ चा, ४४८०४ करदा (० ४७ भादागसातल) --सावोषयति + 
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चषतेदयति ०५९, 0०० ४० पदि । भा 9 लापा) फण ४ आच्‌ 
नि ५५. 066९ चाच्पवति--तणण ९. ९९७ भ्वादि, ्व' १ ०५ 
८ ९ ००; इक्‌ "दो (2570), भाय प 
कफ. अगयदत्‌-प्रीगृषत्‌ ०४० !० कल विकल ए, (उत्‌ ( 2567 } 
0०८४9 9९ 95 > अविकोत्‌--भधीढत्‌ (५९ उपधायाय 287). 
दिन्‌ ९५९. 1. ९.५८ नाण ण च मच्‌ परताल गृण म 
शद्‌, / उदितो वा(३88) चत फार कृपण भद्‌ पवानधन पत कृपण 
ण शिच १ पत ०७०९ ०६ @--नोताणः १0०-965 सित णम, 
आभः च ज ५८, मोदयति ०५०.३. 
पमल त फन्‌ एणष्वलः कप लतव कषपला, सथ ०८-त्णणट 
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ल. पर ण एत्जण्ठह पा 


ला कव्‌ फडमा० 25 उधासयति, ०लाड, कणणटण्ला, 0० १०६ 
णात पि कते ऋत 9 गायति पमण पनम) प 
लाल्ण ण॑ पो० दकार । सवः भवका \.6, मू ८५५९७ सिच. 1१ प, 9८० 
5? दको; परमावय चं प 
किणव्णा पनात 9 कण्ण 





भ सवकक्तन-प्णण्ड ०८ प 
एवात्मन्‌ श्व ० ०८ 
पद एत मोप 7 प पोल इलाऽत ण फणोतण्ड. कवय 1. ९. लप 9180 
पवी. विच. 19 १८ इरण मा चद कल्कन--श् 60६ एकणवेव्व पणि ए 
पर्णा श्वो रोलः (235०). 

मिक च मधययमे इति । भाद तोच श" एति सियारपरयेन 
चा ति -चमऽपि पादितः पाचिकपिम्‌ भवतो; ॥ गन्द उपसगादिति । 
उपसपैः यणदधातृ; आविष्कार भाषते चाच पुन्ये । अपर अािषठार 
एः । कय निनीने ४मि। अव एकालिमिनीहनं विदसितमिति तच्योधिनी । 
कापयति नितामागाद जभावः । चडि इ्लविकस पादपो चति 
कादीनां उति--वािकमिदेम्‌ । पल॒ 'वाजमााषदोप--' ( २५९५.) । 




















देथ वैयाकरणसिडान्तकौसुदो 


-सि द भायं पितम्‌ । तथाच भायम्‌ -"कादिरसिन्यायि-भापिनहठितोपवः षद्‌ 
काष्ादयः धति । भोकणत्‌--भचा सदिति । पूः इसपद । कष प्राय 
ध्‌ तथा भगार श्‌ परकतेन नज््नि--' इति सववटमादिपदोाः सतिष । 
छलममाते त॒ सदभानादिनिरहः। "इस्तः, { २१८०) इति खय । सिलचलादि 
आगत्‌ । जभति --जशमतीति । शरदिलाबिन्‌मिकलः । भवत्‌ इति । धाला-- 
ङ्षःस्तिखः। सल्‌ । दो लघोः, शति भव्या दीघं; । शष्कोः, 
“पादेषप्यवोः इरे पलम्‌ । पथ वनने इति । भणादेव करे 
षधि पाय =सानायः। शना भिनः--› गवसूलमिदं॑भ्रग्यदधायम्‌ । ` शति 
निष इति-मिच्निषेध श्यः शपोति ्वादौ । “भम ४९५ गव्यादिषु इति 
सबलः पाठः । देवमौ पति । मति" भां 'ो? पिचि पय । प्न कनयमि- 
चमाम्‌" भि । एतदपि गदं प्रूविषदीक्तम्‌ । जनोदृषसभूजोऽमनलाचः 
पति प्रा निभुममैन परिषि । हन गचादखापि लो न । मयोः गपि च 
वुदादोभुदौ शः । कतीति बृदादौ -षतणब निरभावाद रमाम । चट 
सष्ात इति । सम्‌--इन्‌ +बन्‌ ~ स्तः । "न रि सानोः, । नद घटधार 
च तवो भूदौ भम च तद वव पठ अदि मिह घुादौ पवने । ववाह -- 
्वयाय' भति--गस्लनिदम्‌ । भ्‌ स्येव व्यासयातः । गवामिति । 
भूष्ादिषु कायने नवध गु पये; । उदिददिति । "उदितो बाः ( ३३८) 
पतोदविकस्पा्ष स्म्‌ । त्व यदा ना दैवयतरतसम्‌ प्धोयते तदा णिचा 
चातपवयोगं षटितलाद्‌ इ्ागमदावकाग एव नालति । तवच लादि" 
भता "उदितो कति पर्विक्पविपानं न्यम्‌ । तदे व्यैः सद लिद्रयति 
जापयति यद उदितो भातदो विमाबितविषूका इति । एव भ्‌ जु 
मिपि वोन्‌ । परतन धानम्‌ । शरयता नम्‌ । इषिरमगन्दने" 
(१०६९) कद्पूतमिदनिषिनषेष प्रकरे पदिम्‌ । तख विशन्दनमिवां पुषेरिङागमो 














भतं मलयम्‌--्ं न प्रहटोहतामिपावसि'वव ; । पएवदपि दं" पिरमषदने 
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शति व्यधमे । , कथमिति चेदु! निगदे ख ष्‌लावत्‌ दुरादिनन्‌ 
सीत्‌ । दुरादिलाय सिजपि भेत्‌ । ततद कचा धालु्यवहितः ( च्‌.ष्‌+ खिच्‌+ 
छ) \ एतच विषूागभेव शर्य पलितः । = तथा यति विब्दनमभ्ाषे 
ववधानामागाद भवो पागमचांयकायः। = अतो 

कन्य निष्प्ोजनलात्‌ । एवच इूनिकम निपपवोजनं 
भिभासितो मवतीगति । भय चोषति धयायपि सा । परिलादिति रितो वे'ति 
सादिति मकः । चसे ऊनलात लित चेति निरे गरदामादः। भता 
ाणानारुदृलात्‌ ( भाथं शकना ) जित्व इति कचित्‌ डल ठु पति । 
अभूच दिलाराममादिशेषाः । "यस च इति जपूेनामार् 
ज कस "इष्‌ रिति चलेन जः! ल परतया-उकारस शद्धा ली" 
दिति दीषः। भः भद खाते इति--भाखः कनदातः खात्य-षाद्मन 
साल--स्त पयं; । भीबादिक एति भूदि । च एवेति भीवादिकढ्रद पर । 
ज निति। सदम्‌। = भिवोमे भति भिवय ॒त्ियाकीगलम्‌ । कोति । 
सनपूलयनिति दयति चद्‌ विक + ावापयतीति--। "परो" 
( ९५७८ ) ग्चासदललान्‌  ध्‌। = मि्यमाबाद दोषै । पप्र 
“ासवतोमिगामनिषु ञाण इति नपदूवनपि = द्यम्‌ । विने 
श्ति। बिमान बितरयम्‌--चियायनै मतरं स्पेन प्रतिपादनम्‌" 
इलमरः । = भरयसदिति-भयोश्धत्‌ च = ोहञदादि--चत्‌। । वत 
निकासतप्ारवोरिति। = नि्धालन्रविदानादिषठिवयेः । भवरत नियतयमि 
सलु ऋं इति परोगः। ` चङि निसीयवत्‌ पति॥ भत त्मोधनी 
-य्बो बाप्ैषो बा निकारः! भियनिषषर-ववं प्रप निराकारे पादपे 
च्युतो । निव साभ म्‌ मणा पदाय च 

यत भवुलूलो । नियः परमा धन्‌ ते मद्व भानवो भतिदन चते 
ति । ऋसे नियाति -प्तिददावीयदः" परति। इद्त मिद इति + 
सुवः भकलान इति । पवकम" मूषातोमि९्‌ स्ादिषयं। कयत । 
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२५० वैयाकरणसिदान्तकरौसुदो 
येः विभति भष! समयतोति । षो रो खः, ( २३५० ) भि कतम्‌ । 
गपिमादयः रागदिति । 

दो--। अआ खद सकग्मकात्‌ ( गणसत्र )! सख्दिम- 
भिव्याप्य सन्मवत्‌करभ्य एव णिच्‌ । ग्रस १७५० ग्रहे । 
-गासयति फलम्‌। पुष १७५१ धारणे । पोषवत्याभरणम्‌ । 
दल १७५२ विदारये। दालयति । प्ट १७२ पुट १७५४ 
लुट १७५५ तुजि १७५६ मिनि १७५७ पिजि १७५८ लुजि 
१७५९ भजि १७६० ` लवि १७६१ वसि १७६२ पिति 
१७६२ कुसि १७६४ दभि १७६५ कुशि १७६६ घट १७६७ 
घटि १७६८ हि १७६८ वै १७७० बल १७अ१ गुप १७अ२्‌ 
धृप १७७३ विच्छ १७७४ चोव १७७५ पुय १७७६ नोक 
१७७७ लोच्‌, १७७ द्‌ १७७८ कुप १७८० तकां १७१ 
ठतु १७८२ धु ७८३ भाषार्घौः । पटति । पोटयति । 
लोटयति। तुच्नयति-तुच्ञति। रवं परेषाम्‌ । घारयति । 
चण्टयति । 

1 11112 
एष पणय यत ( 1750) षते (८ कयामम) भत 
दता 10 षद्‌ ( 1806 ) भास्ादने 9 ८७७५८, ८ २००७ पण्णा 
धिर (56) णण, गोत रच दल्‌, 

नित । आसदः एक्कादिति । लव चाडूमिषिधासिलाइ दिन्‌ चमि- 
वाति । यद ( १०६० ) च्च पारण --ट ( १८०६) भासादने भन 
1 स्तुवन पति। धे चक्कल सष्वतीति तदे; । 
नप सुले पति तललगोधिनौ । केचितु 'दित्येक धयः । भावया 





अथ तिङन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ २५१ 
लि। ह भाषाया ( चोिकप्योगे ) याभे ते मुनये ताया ण तेषामा 
अति परतवयलियं ;। चालो वाच भर्ातालि र पृगसकिः इता । 
अव दिता लोछ-चप्रतोनामचस पिमा 
२५७२ । नाग लोपिशाख,दिवाम्‌ ॥७।४।२॥ 

दौ--। णिच्गलोपिनः शास्तेः ऋदितां चोपधाया 
कलो न स्याच चपर क्तौ । शरलुलोकत्‌ । अलुलोचत्‌ । वतैयति । 
वर्धयति । उदिच्छाद्‌ वतैति। वधैति। सुटः १७८५ लजि 
१७८५ भ्रनि १७८६ दसि १७८७ शि १७८८ रथि १८८७ 
ओक १७९० रंसि १७८१ नट १७९२ एटि १७८२ जि 
१७८४ चि १७८५ रपि १७८६ लघि १७८७ अहि १७५ 
रहि १७९८ महि १८०० च। लड़ १८०१ तद्‌ श्यद्‌ 
नल १८० च । पूरो १८०४ भाप्यायने । ददिव नि्ा- 
यामिणिनिषे घाय । अवएव शिज्‌-वा । पूरयति पूरति । 
रुज १८०५ हिंसायाम्‌ । ष्वद १८०६ आखाद्णे । "खाद 
इतेके! अरसिष्वदत्‌। दधंस्य-त्षोपरेथलाद्‌ असिस्दत्‌ । 
इत्यासदीयाः । 

श एचणपापण्ट 18 त इष्ठ (भाप ) 9 ९7००५ पित वाणु 
१ सतु ४०४१४ १० प९ चम्‌ प्रादय (च, ९,८, च, छ), ० गाव 
ॐत ० प९ 095 फा) एप्ण) ऋ (05 लोह, लोन } भर वि 1.९. 
त 8) व 1 





रण श्लो चद पधाया इल" ( 2324 
प्न ५४८ च्वाव जु २०५ एलणट बुर 138 ०0८ 0८9 दीं {0८ ५५ 
मप)० गदो लवो" 0०० २०५ भ), उदिलात्‌--, ५ ४ ( 2782-- 


५.1}. १४० भहुलोकत्‌--०५ 


३५२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 
83) एनण्ड उ-भकिणड, ४८ फ्‌, १46 यष्‌ 10 पल 0 ४१८ चेति- 
धतिः ५८ बहस सू "वदतो गा" ( 3828 ) एल ऽणफमा०००३ 
५ लत सष पव उकार-भाकाण्ड 1०0८5 भा पनल कपण 
च्‌ (8८८ मित--भ०१८). पूरो एन णः कवा, रार 
२००५ पूर १८ ०७ पूतो (ण दकार कत नात भः पोर ए 
ण गृण) का तव ८0 एषमणः पत म, ट्‌ (णु, 
४७ रोर भ्वोदिती निहायाम्‌--3०39). ७०5 ४७ ०09 ० विच्‌ 
प नास्त, वल कपा क पोर णता षण तदूर षक्ण 
शकार पाल भर फलत कषणा 0९०८ एत्या पत गृण णद्‌ णः 
कत चिच्‌ ए कलात्‌ पलट 8०० नत भद्‌ । ०७ फर 
1०८६ ०; शदितकर्य ०४६८ ५० णता ० सिच्‌ । असिषदत्‌--, 
-भालाद्‌.--", दिल, “हदि वनज नि, छवः, ९० शको" ५० 
ा्यपरचयवोः" ( 112--23 ). प्रभत श्दोरच लक्षो, १०९३ १० भुणा णः 
दार 1960९९१ युर ०९१ ५0 {णाकणणड णं ख भक १ १ तवणृष्ा 
( संक ) 1606 "संयोगे गुरः” । दोषं सख तु-. € साद 70: एशण 
कोषय ० 7०० (चयो ( 113 ) 0०९ 7०९ भृ षाम्‌ 
४८ ७८०८ ण॑ कस्को” ( 119 ) पण अचिलदत्‌ ५५०८ पल । प 
९ ५८ आसदौ १००५. 

मिद--। नासतोपीलि। न+-अचद्+लोपि गाघ+दिताम्‌--पतिचछ द: 
शौ चसपथाया अ" (५।५।१) धय्यि पूम्‌ । लसः सबन । 
तव षाियाव् । पकम्‌ "मूलो इं भ॑, चत्‌" यत 
घलति। चनि च परपतनो । वदा्--सिदि भगलोपिनः माक र्यादि । 
स्तै भगलोषीति विमेव न तु कलापि गिज्ेषणम्‌ । भनुोकदिपि-- 
स्वाह छः भयाच --ङसः । त शक धय दीष सेन लदूपरकला- 
भागात्‌ "दीष बोः रयायपरा्ः इसलमेव । एवमत । उदि्ादिति कत्‌ इष 
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््यनयोगदिलेन 'खदितो वा) इति च्लाच्‌ र्ये पर्भिकता सूम्‌ । तय निरेकम्‌ 
सिचा व्यरििलात्‌ । तारि इत्‌ + रिच. खान्‌ इति सिते इत डागमसयाबकाग 
एव राक िवभानाद्यव्ितपर्लामावात्‌ । एवसुदितो त सतं व्यये" च्‌ 
श्ापयति "उदिता सिन्‌ {दभाषितो भवतीति । एड पूवम्‌ । णवं पूरी 
यायक च्च । तदाह्-$दिलनिमि । धवोदिलो नियाम्‌" ( ३.६९) गतीः 
सिल शम्‌ । तदपि ूल्ूलनिन चः चन्‌ नापि भदित सिन्‌ विनाषिलो 
मवलति । पति-ूरति ति । चडि --षपूसत-पूरि इति । असिष्यदत्‌ 
सति। षोपदेषलात्‌ श्रपकोसदेयपरचयो रिति घम्‌ । = भ्वाससय पकारख 
रंयोगपरलैन गुरलान् दीः । अरखददिति । व्यद्यातं सूले । इतवाखदीयाः । 


दौ-- । श्वा षादः ( गणस ) । इत उ" विभा-- 
पितरिचो शषधातुमभिव्याप्य । युज १८०७ एच रर्ण्य 
संयमने । योजयति योजति । ्रौच्नोत्‌ । परच॑वति-पच'ति । 
पिता । अपरचीत्‌ । अर्च १८०८ पूजायाम्‌ । षड १८१० 
मर्षीरे। साहयति। शस एवायं नागः सहति कलभेभ्यः 
परिभवम्‌ । श्र १८११ कतेपे। लौ १८१२ द्रवीकरणे 1 
्ञाययति--सयति । लेता । ठजी १८१२ बजने । वज यति-- 
वर्जति । ठन १८१४ आवरणे । वारयति--वरति--वरते । 
वरिता--वरोता। जञ, १८१५ वयोहानौ । जारयति जरति । 
जरिता-जरोता। लवि १८१६ च। जगययति-च्वयति । 
चेता। र्वि १८१७ नियोजनसम्यच'नयोः। रेचति । 
र्ता । भिष ८१८ असरवोपयोगे । परोषयति--गेषति । गेषटः । 
अशत्तत्‌। अयं विपूरवीऽतिश्ये। तप १८९८ दारै 

न्ध 
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तापयति तपति । तघ्ा। ठप १८२० दषो । 'खन्दोपने' 
इले । तपवति--तपति । तपिता । ददौ .१८२१ सन्दौपने । 
छदंयति-कदेति। छदिता। शऋरदिखति। श्िऽसिचि- 
( २५०६) इति विकल्पो न । साहचयात्तव रौधादिकस्यैव 
ग्रहणात्‌ । "चप, छप, दप सन्दौपने' इत्येक । चर्पयति । ` 
खपयति। मौ एरर भथे। दर्भैवति-दरमति। दर्भिता । 
दभ १८२२ सन्वर्भे। अ्रयं तुदादावोदित्‌।, रघ ८२४ 
मोच्तणे । 'हिंसायाम्‌' इत्यं के । मौ १८२५ गतौ । माययति-- 
मयति । मेता । गरन्य १८२६ वन्धने । अरन्ययति--ग्रन्यति । 
ओक ८२७ भ्रामषंणे । चोक शत्र च। शरदं १८२९ 
हिंसायाम्‌ । सखरितित्‌। बअरदंयति-र्दति-्रदंते। हिसि 
१८३० हिंसायाम्‌ । हिंसयति -दिंसति । “हिनस्ति इति . 
तमि गतम्‌ । अर--१८३१ पूजायाम्‌ । आङः षद १८२२ 
यद्ये । आसादयति--श्रासोदति । ` "्ाघ्रा--' (२२२० ) 
-इति सीदादेशः। आसत्ता। श्राखातूसीत्‌। शुन्ध ९८२२ 
आओौचकर््णि। श्न्िता। अश्नपोत्‌। अशच्धि्टाम्‌ । च्छद 
१८२४ अ्रपवारणे । स्तरितेत्‌। जुष १८२५ परिसकांणे । 
परिवर्कणमूहो हिंसा वा । “्परितपंण' इत्यन्ये । परितणं 
परिढिक्रिया । जोषयति--जोषति । प्रोतिसेवनयोज्‌^पते इति 
तुदादौ । धून. १८३६ कम्बने । णानिव्यधिहत्य॒ध्यूज- 
मओो्ुग्‌॒वलव्यः ( वातिक ) 1 पूनयति--धवति--धवते । 
कचि शू ओष्ठः इति पठित्वा परीणातिसषाचया्‌ ना 
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कैर्व नुकमा;। धाबयति। चयं खादौ, कादौ, तुदादौ 
च, खादौ ष्व । तवाच कविरदस्ये-- 


“धूनोति चम्यकवनानि धुनोत्यशोकं 
चतं धुनाति धुबति स्फ.-टितातिसुक्ष्‌ । 
वायुविं ूनयति चम्पकपु्परणुन्‌ 
यत्‌ कानने घवति चन्दनमन््नरोच ॥" 
परो १८२७ तर्पणे । परोणयति । धून पौषो इति इर- 
दत्तोक्तपाठे तु प्राययति--प्रयति- प्रयते । अन्य १८३८ ग्रन्थ 
१८३८ सन्दे । अञ्च, १८४० त्ने । श्रापयति--्रापति । 
आपत्‌ । आर्ता । स्बरितेदयभिव्येके । आपत । वतु १८४१ च्दयोप- 
करणयोः । "उपसर्गा च दैघैय' । तानयति--वितानयति- -तनति 
---भिवनति। “वन अहतोपदननयी' रित्ये । चानयति-- ` 
चनति । वद १८४२ सखनूदेशवचने । वादयति । सूवरितेत्‌ । , 
वदति--वदते। अलु दात्तदित्येके । ववदतु;। ववदिव । 
ववदे । बद्यात्‌ । वच १८४३ परिभाषणे । वाचयति--वचति । 
वक्घा। अवाचोत्‌ । मान १८४४ पूज्ञायाम्‌ । मानयति 
मानति । मानिता । विचारे तु-भौवादिको नित्यसवरन्तः । 
स्तम्भ तु-मानयते ( इत्याक्स्मीयाः- १)। मन्यते इति 
दिवादौ । महुते इति तनादौ च। भू १८४५ प्राघ्ावात्मनै- 
पदौ । भावयतैभवते । णिच.सन्रियोरीनेवासनेपदमितीयक । 
भवति । गह १८४६ विनिन्‌दने । मागं ६८४८ शोके । उपव 
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अयसुत्कर्डायाम्‌ । "कणढते' इतपाकनेपदौ गतः । ज्ञु १८६९ . 
भौचालङ्धरयोः । मान्न बति--माजंति। माजि ता-मार्हा । 
ष १८५० तितिक्नायाम्‌। सवरितेत्‌। मषयति-मषंति-- 
मंते । खष्यति--ष्यते इति दिवादौ । सेचने णपि मपंति । 
ष १८११ प्रसन्ने । धरषीयति--षति। इतपारपोयाः । 
श्रधादन्ताः। कथ १८५२्‌ वाकाप्रवन्धे । अन्नोपस्य 
खानिवदुभावान्न ठदिः। कथयति । अन्तोपिलाक् दोघ सनवद्‌- 
भावौ । भ्रचकयत्‌ । वरं १८५३ शैपायाम्‌ । वरयति । 
वारयतोति गतम्‌ । गण १८५० सङ्सवाने। गणयति । 





ह भा षादवा' 60.-1#5 ॐ 9 सयसूव--प८धणट धो १००१ 
| -र्लापनाष्व फलार पफ इष प्रे ( 3851 ) (ष्लण्ठग्ड) 9९ विद्‌ 
= " णमा 5 पषण पुः 0० प्‌ (७5 चिव पालो जा यल ष्‌ णण 
(रल 0०१0० मुदि ८०९ भत णो प 01 चद्‌ छन्‌ 
4: ०४५७ दातत ण खरि ४], {१ प मुदि पष, ४८ ००१०१५०१ 





५४८ प्म ० ामनेपद ० मयपद (८ १०।० (अददात यकन 
५ पदम्‌! ४ “खप्तिजिवः कर्वेभिप्राय करियाफसे"--०) (२०1९७ ) आग ५० 
०८ ००७७5 (क ) णलः ५९० च्‌ रादि! 0-उन्‌ ( 1814 ) वरर 
1 -करयति-{ दरति )। ष च्‌.एदि 7९09 06८७९ भावनेयदी 

कोय सधु पातिकाण्वे छा छ ४८ ग)० पवयः (५564). जवीदयत्‌ 





~ च+ शिच. + मूादिपच ) दधि ४} ५८ रण वदत्रनश्लन्तसाचः" 
67). 10 प८ विजन {णपा--भवृहनत्‌ । उपा) लभोषयर. चायति 
जल नादः षः सः; स एवायम्‌ नागः ५०.-भ०१५ ४०८ ०; ति ; 





खो ८०८०! लागयति--लयति ए५.४) मसि, { ०४४८ ) ४८११५ 





अथ तिडन्तचुरादि-प्रकर्म्‌ २५७८ 
विलनबति--विल्नाययति --बिल्ञापवति ( छतम्‌ )  भलोलोतगूलकाबनयतरसं |; 
कऽपातने' ( 2:91 ). वरिता--करोला ५ जरिता--जरीवा णु `| 
वृतो व ( 89८) षवापवोमे 1 ९.१ पर थ त ताण्ड ०७ 
गणना, अभिषत्‌-- लुड्‌ {9.77 ए३6 सिलल आट} शरन 
शगपधादनिटः कः? ( 2336 ). साहचर्यात्‌ ०।९.--प* गपो श्लिष" 
(2600) कालल चत गृध णं द्द्‌ ८० च्छद्र ( 1445 ) दौम 
वनयोः, ००२९ ॥\ रुषादि 0००४० 9 ००१५२८६ भप हत (हतौ ) भत 
छद ( उढदिर्‌ ) २४०९ !० रथादि । 17४०५ ददौ ( रादि ) षा] 8९ हरिति 
जभ्‌) ; चद्‌ ४० का] भः गोष्पद पणगटणः ५८. त.--्वरद्वन नाद्व 
चातकोऽपि, (स्ह); चनि 1.९ 1 स्थादि। चाड; षदः 1.९ च 
ए्व्यन्ठ ए, आन्‌ ००९9 प 656 ण पदि 0 पद्‌ ५० 8० 
1५0 7 दिवादि ५५ ष्‌ रादि । भसात्तौत्‌--ष-खट+ नङ्‌ त्‌ (इदि ४ 
दमन ( 2287 ). 20६ 10 ५१७ पिल ८ ५८ १५५८--अादोषदत्‌\ 
जयी (वम्‌+) १ इदि ९०८९० युर ण य 7 तण कत 
स्‌ (१ पुतः 16८). कद--छादवति-दति--र्दे। 11८ ए१।६२ 
पलीभोतमः -स्‌ (भ्०१६) 1८० ७ १0 ०७७० ५०यृ्‌ 
(भ्‌) के परन्‌ (तरो) 1० वित्र ए०नप९७ दक्‌ (न्‌ ) {भ पू-धूतयति । 
3 ०५९१९ ववत्‌ पोट पतत ०5 शूलो जकः भये 
५१८ पा पूनाति ( षू+कादि ) २05 ९९6 वुक्‌ १०५ 1० 1७ ( धूल} 
चा क रोया (मर कादि ) ठ ०६१ चपि द| प 
पला पषण 1 (ज.चादि भूम्‌ ) पय १८ पादयति ( २० ५०; भूवति ) । 
गऽ पणम (षूल्‌) 5 एलपवन्व सादि, ऋादि च तदादि ० भव 
15 क 1० सादि 1, ०.1) सादि 1८15 १८२९ ०5 “म्‌ कनयने। ४० परोषनोऽ- 
खन्‌ । ५5 {07 [०५०० ११ किरइ ( ९००३०४९ ए, बोपदेव) {-- 

नोति--नोति ( खादि ) ; नाति ( करादि ) ; ष्ठवति (तदादि); नि्ठनयुति  . 
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(पदि) ; धमस ( ादि--४ मष्‌) 91 १ रादि ४) 06 मणुत "टवाद 
(11 1, 1. 
चमकम ७० ता [ष १ अणर षर ४१९०७९३ ० धन्‌ सुटि 
चतम्‌ ‡ 0, 9 वति । अति ५०१०५ 06 1८66 माधव ५ मट्‌ 
ॐ एकक ण 01०55060. बत्‌ रला9 10 वादु (2) । रीषयति--७10) नुक्‌ ए} 
प्ल एमन शूली एषण शव्णकाण्ड ८० शूलप्ीणोः--' ५९ 
गण मं पोत एत [त्ध्‌ मठ उणा फ तद्‌ एण 





इसि १५ विष्‌ ४८ ४ )9५९ परयति ४१19) युष ३ यष्‌ ५९ एत 9१४ 
मयति-यते । चपा देयः, ५ तत पटध$ १० ९७ ० लत 
प्फेदा एव्व छा ०० ए ध उपस, प)05 तानयति ८. वाचयति 
< सनतो रुरः धितिपालषवो = कचयसि)-- मनप । = भवाचोत्‌-- 
किद्‌ 1 0 पणान्‌ (णि, पलार अच्‌ पुः पसतिवति- 
्ातिभोऽदः 0०९४ ०० ०९०१९ {01 # ( अड्‌) 8 0०९५५०१ 1० भदादि- 
कच. छप ववदत--9 ०९७७० धम बहु 0०८९ १०५ 0८०४४ १० प 
यजादि ८०९९ (९८८ भ्वादि ४९९१--चिसपियनादीनौ किति २४०९), विचा- 
स्के त॒ 1.९. मौमांछते, ०? नान्‌वषदान्‌ान्‌शयो दोधान्यास्त । पिच सत्निवोगेन 
णु - तणाला फ निच, छा, मानिता मारा -0०९ ० मृण 
ण्‌ ण रति दूति चति ूनूदितो बाः (2279). 10 मा (कव 
म) न्‌ 5 त्य 1प० द्‌, भवमनदनयन्‌- ( 284 ). पनर 
धव पः= आवोच 7००३. 
च दनतः ५० {16 १00६ कथ ५० तवत४९० 1 अकारान्त 6 
८ चकार ताल, ऋ दण्योण प चिच्‌ ए, "मतो लोपः 





(०३०६). षम्‌ 0० भणत १ फ लफाललतण एष णका षट 
श्वः भ कथ लत वष्ट ८0 फल नाककणह म सिति. ( कव) णा 
चमण९ कथ्‌ 50 पभ 006 उपवा फ] ६९५ इचि ए "पत इपधायाः, (१289), 


"= 


अय तिङन्तुरादि प्रकरणम्‌ २५९. 
शत्‌ ल गफ फो 5 काणि @त 70 कथि। ए पोल एणा 
वचः परथिन्‌ पमि ९0९6 ११ त तेश्तत6 ५७ ८०७८ 
भला, ०5 1 पषन्पाच्ालड मः पष लाहम मच ( चहलोप) 
आदेश 1१ ००. भाः विच 8 ५006 पाल्यते 93 प0 तण एवल 
नत्त. ०. ०७00८ ८१८८८ ० 0८ [एल ( खानिवत्‌ }--10 ० 
कण्ठो चिच्‌ एण्ड प कवठ णापर नामः नच वृण्ड च 
पाछा पणत पडि णा 05 चषाल एषषटव्वछ पर अ~ 
र यच. ( "मचः पूतेन छर विषौ कवय" )। ७ रष १९७१९ 
कथयति (गय 1 (धातुजां घातुकः" ). प्रदा कणु अह 
अहलोपद ९५८. भम्लोपिलात्‌-3. © 0०८ १० १० नात, ० च भत 
0०००९ 19 चद्‌ (जदह), ल). न दसनदभावी ४, (उलदमि 
चद परनगोपे" { 286 ), ख्यः ( 23;7 ) ५० ष्टो लो, ( 2318 ). 
बास्यति--6--्‌ 1814 भवर्स" २७०५९, मण--१0 ०४, 

नित--। `आ गदा, इति । गरसूवमदम्‌। युज एच श्यरम श्व 
अटने परयमन्तसलवरिप धातूष--िच. च ग्‌ च विकलं न भवतीति तदर्ध; 
अत हत ऊरमि्यादि। भनि्‌ नात्‌ गप वदरत सलल्या 
सिचत त॒ अयवत्‌ ति पवत्‌ । अपचत रति । सदलात्‌ शपू 
शि एति सिजूलोप यन्‌ । = भत--पचिषचं त एसि । च -दवायनियादि-- 
चैः सषटः। नानो हलौ । करः खपोतकणः- पादाने पचनी । लाययति 
भतिद ठ ग--ौलतग्‌लकासनतरख ख हरिपातमे यख सेसालचिषथ- 
लात्‌ । वरति--वरत इति । भि शपि एव सारदकलादियधः भयव भवच" 
परमेन जलाना । जरिता जरोवा--इति-चभयवापि 
तो बाः (2391 ) पद्मकः । = अरि चदिसि-द्पप अगिट्लात "यल 
पुपषादनिटः कूरः ( ९३६ ) इति कमः । भाद वाभाव! विघूपच् त 
भचिभिचत्‌ धति। भयमिति--गिष्‌। इर्दिति धति । श्वि छनन, 
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ददतः, (२५०९) श्त मूलम रोधादिकददकतवासचथान्‌ नदधव इ्‌- 
विकदो न लसति द्यति --खाचर्यादिति । भदं पिंचायानिति । ससितिदिनि । 
सखरितिलस भातावापेदलात्‌ यजेच परलो धातोः पदयेषदिलमामनेपदितव । 
पद्ये" इति । पदि च, गत्य क्ते । भखातृसौत्‌ इति । ष्‌ पथ अनिट्लवात्‌ सिचि 
ही ष्पम्‌। अयत्‌ दि । €कारख संयोगपरतेन इखामावान्न इः । 
 खाविचधिकच ति । सिजथिकार श्यः । भद्द विति परत एव युम्‌ इति 
वसि वति बति । निनाच्छपि उनथपदिलम्‌ । चस वाक पाठालसपनाऽ-- 
केचि प्ति। भवीम धत शले विकर श्रोणा' परय -पाठे 
स्मयिला ततुाच्ांन्‌ धवतेरपि दिले एम च्‌ न रादायिति तेषां भामः ॥ 
रण्व गि 'चोभि. फलि" शति वौ धावयति भति एपम्‌। = कविर 
बोषदवदिरलितधातुन्भिषः। = लोति-ूोति  ( सदि }-- त्रापि 
सतत्‌ । धटनालि--( यादि )--पादोनं उस" (२५५८) एति दलः । पुति 
(दादि ) "भवि च वात ुवड्‌। बिधूगयति-( चुपदि ) शमीम्‌ 
~ पति हम्‌। धवति--( भ्वादि) । भत सैव ठदाशरसेु-बिभूर्यति 
वव्छ॑म्‌ भावनेपदेऽ्यस्य घातोः प्रयोगो भयते धति बोदयम्‌ । "खरितजि तः--' 
ॐति सवत्‌ । सफथ्तालिसु्म्‌ भसि--फटिवः विकषडितः पतिकः नाधवीला तं 
षति कमयति। "सतिः ष्कः स्ादालनो माचयो--चता'परयमरः । भरित 
शरयद लौलऽपि पाठो ह्त । यवा-- 








'सरदिषठकालापरिसभनषसितसविदनूह' (बयदेड ) 


यदिति, दिय; । भ्ययानं पिेष्लििनपेचपवोगदभैनात्‌ (९) । छपरा 
चेषति--ऽपर्गन्‌ चपस्य परदसतनातो' ब पटपरा ादोपकरषयो- 
व यः । वषदरिति । यजादिलाम्‌वन् संप्ारणमिति भावः । अदाचोत ति । 
 भखधिवकोधि सुका मिद दुर मेलि भावः। चनिदूलात्‌ सिचि इ सपम्‌ । 
िपि--वीकचत्‌ । भिर लति । मोमंसते.पयदेः। सिव्‌. हिोगनेन । 





श्रव तिङन्तचुरादि-पकरणम्‌ २६१ 


सि परव षदः । केन भवि परत साकं नेति दञेयति--भवति ॥ 
जनिता धति ; श्रनि सति सूयति धुस्दितो मा" ूदिलादिष्‌यिकतम । 
अमा श्य मरन छग ( २९४) प्रयादिना पलम्‌ ।पा्षोषा- । 
अथादनत ति । सनं १८९८ चौ्-नकष भापाततो धातक चकरापन्ता 
सकतोपसेति। धदव विवितम्‌ -यषाहुतावदक्तायनः । हैन कथ + 
“लो लोपः" ( २२०८) ति कष + सिच्‌ पयादी गति 


वयाम्‌ । किन्तु 


शयः । 
पिल्‌ +म्‌ +म्‌ धत सवित 
“वत उपधाया ( २९८२) शपथा काचि श्ये भवि 
मच; परन्‌ पू्िधौः (५१) धति सतम्‌ चपिे। सषा पिजिति 
अदोष निनिशम्‌ \ घनः च॒ एव धिन्‌ ह्ोपादुपरपषाणं रपि निमिचम्‌ । ^ 
पाड्य चहञोपाद्ध्च यजाय पूली भिधिः तच भतनोपः सयानिषदः भवति । 
यव सति उपा पाता । अकार) रपदातलेव पमाचात्‌ । देन च 
सिद्िोभेन “कधि' पेष भवति न 4 भ्काधि' ४ति। ठतः ्ा्धातुकाधः 
बाहवो रिति गुरेन कषयति इति सिम्‌ । न॒ चाल्नावमामिल- पूविः 
पवमना ानिवदानोऽगद्मिष, (५०) पति निवात खानिवल्ननब नासति 
-सच्यम्‌। सत हि चदैयमामि सिचः प्बैनम्‌ ॥ यचा लीः, न्यः रादौ । 
जन व॒ सनिनसावि्य दः प्रकननियनयोदः । तच शानिबद्‌--* इति 
रूं नोप्नोयमिलम्‌। अमूलोपिलादिति ॥ "नूबदनि चञपरऽलग पि" 
(९३१६) श्त, "छतः इति, दीवा छवो पति च पूखादिति भावः । 
जकारो दन लोपम्‌ । यतति । कधयतोतिवत्‌ । = चञि--परबदरत्‌। ( 
सास्यतोति । अ्ायलमिति भावः । अव मतर षग ौपिलेन दो ¦ 
खचदभावनिषेषादज्ययदिवेव प्राते आाह-- 




















२५७२। ई च गणः ॥७।७।९०॥ 
दौ--। गणेरभ्यास्य $त्‌ स्यात्‌ चद्रे णौ । चादत्‌ 
( अपि ? ) । अजगणत्‌ -अजोगणत्‌। गट १८५५ ग्डठ १८५६ 





रद्र वैयाकरणसिहवान्तकौगदौ 
„ सम्यगवभाषणे। पट १८५० वट १८५८ गरे । रह १८५९ 
ल्वारी। स्तन १८६० गदौ १८६१ देवशब्दे । स्तनयति । 
गदयति) अजगदत्‌ । पत १८६२ गतौ वा । वा िजन्तः। 
वा अदन्त इत्येके । आदो पतयति--पतति । पताञ्चकार । 
अपतोत्‌। दितोये पातयति । अ्पोपतत्‌। पष , १८६२ अनु- 
पसरगौत्‌ । गतावितेव । `पषयति। खर १८६४ आकषे । 
खरयति । रच १८६५ प्रतियन्ते। रचयति। कल १८६६ 
गतौ संख्याने च । चह १८६७ परिकल््कने । परिकल्कनं 
दम्भः शाग्च' च । मह १८६२ पूजायाम्‌ । महयति । महति इति 
शपि गतम्‌ । सार १८६९ छप १८०० अथ १८७१ दौवलये । 
सारयति । क्पयति। अधयति । स्मह १८७२ ईप्सायाम्‌ । 
५, भाम १८७३ क्रोधे । श्रवभामत्‌। सूच १८७४ पेशुनये\ 
सचयति । ब्रघोपदेशत्वात्र षः । चसुसत्चत्‌ । खेट १८७१ भक्षणे 1 
‡ ढतौयान्त इत्ये के । "खोट" इत्यन्ये । क्षोट १८७६ चेपे । 
गोम १८७७ उपत्तेपने। अज्ञगोमत्‌ । कुमार १८७८ क्रोड़ा- 
याम्‌ । भ्रच्‌ कुमारत्‌ । भोल १८७८ उपधारणे । उपधारय -- 
मभ्यासः। साम १८८० सन्प्रयोग । अससामत्‌ । "साम 
साश्लने' # इत्यतीतस्य तु असोवमत्‌ । रेत १८८९ कालोपदेे । 
वेलयति । “काल' इति एधगघातुरित्य क । पलपल १८८२. 
लवनपवनयोः। वात १८८२ सुखसेवनयोः । 'गतिसुख- 
सवनेषु इत्य के । वातयति । अववातत्‌। गवेष १८८४ 
मार्गे । अजगवेषत्‌ । वास १८८१५ उपसेवायाम्‌ । निवासं 








अथ तिडन्तचुरादि-प्रकरण्णम्‌ रर 


१८८६ श्राच्छादने। अनिनिवासत्‌ । भाज १८८७ वक्र्मपि 1 
सभाज्ञ १८८८ ्रीषिद््मैनोः । -गीवितेवनवो --रितयन्ये । 
सभाजयति। ऊन १८८ परिहाणे । ऊनयति । शोः पूयण्‌- 

(२५७०) इति सुतर *पययोः” इति वक्तव्ये वग परतयाहार- 
जकारग्रहो लिङ्गः “चि अच आदो न स्वादृदिते काये 
इति । "यतर दिरकतावभ्यासस्योत्तरखडस्या्योऽच., प्रक्रियायां 
परिनिष्ठित रुपे वाऽव लभते, तत वायं निविधः 
ज्ञापकस्य खजातोयापेन्नलात्‌। तेन॒ श्रचधिकोैत्‌ इति 
सिहम्‌। प्रकते तु "नः-शब्दस्य दितम्‌ । तत उन्तरखणडेऽ- 
जञोपः। श्रौननत्‌। मा भर्वन्‌ जनमत्‌ । प्वन १८५० भब्द । 
श्रदध्वनत्‌ । कूट १८९१ परितापे । परिदाह इत्यन्ये । 
सद्ेत १८८२ ग्राम १८०३ छण १८९७ गुण १८८१५ 
चामन्बे ¦ चात्‌ कृटोऽपि । कूटयति। सङ्क तयति । ग्राम 
यति। कुणयति। गुणयति । पाठान्तरम्‌ । कैत १८९८६ 
वते निमन््णे। च। कैतयति । निकैतवति । कुण शुष 
चामन््णे। चकारात्‌ केतने! कूण १८८० सद्धोचनेऽपि । 
स्तेन १८८८ चौय्े' । अतस्ते नत । 

1४८ अनास ण गय ०५३ दत्‌ ( ई ११ ए ९८ छा च ) ट सि ( चिच्‌) 
नान्त पु चन्त काते पप. 6 चकार [र 0४८ गणा6 1 (माच) 
७ भत्‌ (च) ७० ( तपण पणम त सृदूलर- 2566). 7४०५ 
अनगयत्‌ ( ४) च ५ भत्‌ }-जीगणत्‌ (४10 चुल 92 त्‌). रह 1० 
163५6 ा--य्ापद्येतमायसिः" ( मारि }, रसतु 1० भचकदत्‌ । 
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गदी 8 १०१ ईका ४५६ मकारान्त 15 ८०९ ६० प९ ००7० 
-लनय गदि सतनगदौ ( दन }. दवद ०८ पाह ८ एण ण सण, 





(निम्‌ वाहः भमः । पत मदौ बा--, ९ पत 15 ०० विल 
प ७९७८ ० पाकलः (ति) छ वाण इण ताभ 
प [७ गुणा अदत्त ४९ ८0 ध कण्टक ०६ न्वा 
पताचचकार--0५०& {० भकासात्तल ८ १०००००६ अमक्‌ भाम्‌ ९००९४ 
कप पण पत (काचमेकाजूहं करम्‌ ००९९८ '"कासू्यादाममे 
लिदि' (2306)। चपतीत्‌-ु्‌ णिए 1१ ५८ धद, 1 1 दयु पनाष्छ च ण 
चिच्‌ भा0९७ ए भद्‌ हटि'(2०8१). ०९ पथ 1६ ३ वा, णण परतूढ (842) 
पवते (भादि) ण, ६५९४ "भपहन्‌" ए; प्यव: पम्‌, ( 2355 ) ० भ्‌ 
(५०८ ४० चदि }. पितो, ५९--पातयति 1०१० 9 ९०७९ पत १०५ 
एण्ड अदन्त, ४८ उपचा ¡0 पिच भा:55. अपीपवत्‌--(चुड्वद्‌ ) १०५ 
एल अदन, सनुषदमाय ०५९. भग), स्च प्रतय 1, ९, ५० पप. ०५९. 
०. (स्वयति गथन सचङ्तितनयनं पद्धति त पनदानम्‌' ( जयदेव ) ! इयाम्‌ 
भाण्ड ५० ह, अनमामन्‌ ए). कष” ( 2189}. अदुूत्‌- ५९ प५ 





१६6० अचूचत्‌ 15 ५10०९, ॥ 51०0४10 [८ -असुसूवत्‌ (10 ` च, अदोष 
४५० खानिवन्‌ोचसुपषायाः अ" 0०८७ ००१ य) व ५९९ दीघं ए 
प! भा चो च [09१9 व प्त १० दो भ पल च्च ए 
 `“भन्योपिनात्‌ दीं षनूबक्ावौ न) । ० पल {02 सूच ¡5101 घोपदेष ; 1९८९ 

पूतो; १८ भापमलयवो" ००००६०२. चजनोमत्‌ पन "वी चस 
2516) १०९७ ०९ भृ {0 फेल एय जोम 9 पकाया । 1८ अभ्य 
४७ ३यू भ चल ४४ एण, अपा अचुङुमास्‌ । मील [7 उपार 
-णः ए्ट८€ ( साख }.* 1५ पट १150० एण :०-०-शोय 
-जौशनिचोलम्‌' ( जयदेव }। गवेष 30 धणे) 0 "८७८८४. भषति 
४८०९८ गक्ष ( द्िवाम्‌--न्वायो यच्‌) ). खमन ९० भ भ्व समगत 
२१०८७५८. अन ५०165960, 14०5 6५९. चोः ुवष्नि-- 


॥ 4 
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11311131 

1० फर पणेत वो; इवर्‌नि चपर, ( 2577 )). धल तपरणे ण 
१८९०५००९८ ०; कत 1 €, पतव प}, परार ( यद्‌--यदरल } ०५ जकार 
(लि) षमत ण शवो (पातय) 1, त ता रणत 
अपसवो" ~ = वारा, पष पणन निति ण 
1 


४०४ “चोः पयोः 
तकाला 195 ५० ए ०८०८३, ०० अपपणाठ ता ण च 
णलम८ कष्ट ८0 पोल ८सअलाद्च ण पिव एत. एषः पो फणा 
छत भट पिच (उति ) च भादेभो न साद दिते काथः 2०.9९ ६००० 
ण्या केला (१.५. कके त), रा पार फण म॑ वणात्मोण, 
पल तिक सच्‌ (कष्य) मं केटन्दला एणपण ( तए वत एनय) 
जभ ध साख 18 णते 10८ 8 असौ 9 मकार पकम पकता 
( फर) मसत ण फलतत (पहिया) गा ला 5 ण्व 
ए कि फण्वण्ठ न ववज कण (परिनिषिति े) सल छनभ 
पलि चल, एषठ एत्छ) तर्ललत कला च, क्व पर्ल णा 








५८ दण त 9 जापक ण गवालवपणा 3 पल 00 काम" तक 
(कणो). पष्ठ पत ण व्मचिकोतै 
त 9 गणष भ प 10४. (उद्‌) {ण 0 ऊन (अन 3 विद्‌ +च 
तिप्‌), ८८ षततर न 5 वषात्यन् ( कष) पोत नवक पन 
दलन्णड् प फलन तपल एतपण कषु जौननत्‌, 8016 मा ४ 


१ पत, एण पट 





०0९८ € (ण क] ४८ ऊरन्‌ ( ७५०४५ आद्‌ ए त मादो" णत 
जख ४ "नागजोपि--' ०672 }. 


* प, 9-प०९ ५०५ वान दानून" # १०१०1७6 २५५ क १ ८ 
सा चातुपाढ 0६ ० जदाचयायो ५० ५४६ 6१0)९; 16049] 15 पाला 
ण 00 १ भत००७, उत [षव पष वव्च खामप्वोके 1 लाय 
४७८९. पष्य पष गोरा कुल (0 क्राणा, 
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[> 11; 

पणर ८७ णि म्ोननत्‌' [णा ण णा न १ ७८ १6४ ण णण 
॥ 88:21) तए 
पषण सण सप्त (व) पोर उण छर तात्मा (जापक) 
कलाव, र ज षणलतत्‌ शतमा ८ फर ण्यः करत), 1 ता 
४८ 'धोनिनत्‌। ११० --ऊन + द्‌ + च+तिप्‌ ~घ 5 चिन्‌ 8 १०५ 
= ८०८८ ० दिल ०० पिेवकमि' फा] ४०५ भा), रमलगृषनाप}, सित्‌ 
थ प शृतमर णड उनि +चत्‌ ए "भतो लोप" ( 23०8--6.4.48 ) 
मयिः 5 ला प प्व ( 9915-6.1.11) पत, १६९७ दिल, 
णप दि ४९१९९ अनि नि चत्‌ ९००५०. प७ वण्ार्ाणः त नि 
णण ए ४८ 102 "चनादेदि' वयस,” 9००, 9 विलोप ण नू्ष० ण 
व्‌ "नि" ( 2373 ) भात ५५००६. आद्‌, ४ [९८ चोन न्‌ चत्‌, 
(डि ए "सार } -भौनिनत्‌, 5०८ पथ ( चोनिनत्‌ ) 8 १० ०१०० 
11.1.11 
भ प स्वमत फलपष्व (आ); पष पल ण्टका त 
सोणा पोत ल्मः मं पत इषाण, वल्करन्व ण फे ट 
पः पत [णात्‌ ज मनयत्‌ १३ 0५० 





“ओः पवस्यपर,, ०० € 
कष पार इषणत एना) त जन्म = पवत पालय 
षि धव (9 ध्मः 6, भ चना णाप तण यित्‌ फा ००६ 
५८१४८ शल 7 उन +विन्‌+ षड्‌ + तिप्‌ -पण्ातवण ( हिव} 
षा] 0 भणल्म हणड सनन द्चत्‌ ; 060 न्व 0 प एला ल 
(भ) ९ भं ५८ ७८९०य्ब्‌ न कोऽत्र "वतो चोषः १०८९० द्‌ 
पथम 15 शय माधा; (४८) ७९ अनन्‌ द चत्‌ ; पथा) णा 
पा वाहभृषलम०९ ज चिच्‌ (द्र ) 0 (करन भ ४८ 971८५०१ ० 
पाद्‌ पणेः तभ डि ए "वाय" ५५ ४६०८ भौननत्‌ । २०४ ८० 





श्रय तिडन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ २६७ 


पार्ट धट उदवता ७ ४७ 5९८ {प्रा व०् धल ग्णात न्नः 
उवणयपरः ८८१७ १ = 1८ प्पलाऽ प शकार 15 पत इ्छपणत णण 
उका शध आ पत माद ठ चद {मद 1 परं, वयस) 
(1 1171 
खन्‌ 9 सना १०.८५ 012062१ {णः ११४५००९८ :--पिषावविषति -- 
(+ षिदु+खन्‌), पपीपकत्‌ (द्‌ + चिच्‌ + चयनाय ) ; 
५ { पिमावयिषति, भमीभवत्‌ ; मिमानधिषति, भनोमवन्‌ 
धिवाचिपि, पवोयगत्‌ ;रिएवधियति, भलोरवत्‌ ; „ 

| विलावयिषति, भलोलवत्‌ ५०९ जिजावयिषति, अनोजदत्‌ । 

च [ (णण पुम्‌ दुर्‌ ०५ व ्ध्णाणत चन्‌ & चन्‌) 
७५ भा पाल (णर ७११८ तत ९०९९४ पिपमिषते (र्‌ + सन्‌ ) ४४त 
धिवसिषति (दु 4-यम्‌ ) रणत [६१८ एल त्यात कपाछणा ए एन 
णं" तयप, 19६ {01 1०७५०१८० पिमित । पू +न्‌ खन्‌ + 
पि९्‌-पामि सति ( चिच्‌ १०११५०९ ५ ८९०७ ण दिव ५६८४ १६०८ प 
मः मनि! ( २२५३ ) 4०८5 ००५ भ )=पाि.पाम षट्‌ इन्‌ च निर्‌ 
(वात्मा कात सायन} वयामि धवति ( ए, फलः दिः, १० 
शपू, धादे) = पिपाब्‌ षति (ए) 'घ्तः” (2317). सागै--(2168) 
90 “दचः--) = पिपाचयिषति । 9797} {16 7654. 11905 “खन्यत 
भ ए कष्यते ४ नोः ुवष्‌--१ पो एण्या परनन 








१11 


क ण्ण) पर पाणण दत पतप चोः इवर- थान यद 








& ०५ चोः पुवद्‌- [5 ० भापष्ेल पिष. 10 ह 
अ८०३४)० १ ५८ ००८२ ० पिपविषते (पद्‌+ सन्‌ हद्‌ ) ६८ विवचिषति 
( इ +सन्‌+तिप्‌) ४८८९ 7० विच्‌ {00७ फण ऋ5 5९०6 एणण्टष् 
5 पलत 1९ 15 0७० शफ इद्‌ च्व दु (प्तय) जणा, 
1 90, पला [८.5 एणः ८ लाप्रमलभत्‌ ०७ स्मो; पववोरपरयोः 
59 फण्‌ ऽऽ (वोः ति ककं । 





३६ वैयाकरणपिान्तकौसुदौ 


एनण्डु २ विणत ००३६८७५७ विधि चच बाहृलो न ०९ ( दफाना१९त ). 
पणर वतण्ड ८ पाऽ ऽणडटभपाणण चि पिः लमल शठ पाण 
< पर अनाव 0०८ ६० प,८ जिका त चिच्‌ ( सत 15 धि फञ्‌ 
प मायकार तनना ~ 
“नवय वोगाचर हि किषिदव 
पश्चान गां यदनोषठितं शयात्‌") । 
एण १०८२ 0३ फणा सिचि अच चादेनो न~ ४०त 6००0 
नण पकेलठ१ ण. ण जणणतत प चत ण प तषा 







भणण (यत पिषकली--0न.) कलत ध रि चर्‌णत णण] तफ 
पल एष ण ( ० भत) पत अवाच 18 क जवं ० म५१५ १८१ 
१ ( चवं) ४ कण्ठ पप [३ म पल षवव्वणत म्य पट 
कठ ऽ एल) तवलत ००५०9 जापक वणा ११० अप्पा 


पत एतवत भाते पिागविषति ९८, ए प ववभातत पण 
4 ८. (पिनिष्विष्य )। = प्छ ५४५ एणः ( च्‌ बाहवः, ) 
(1; पण ष्ण शगु प प तव भ विकते, णि पल चिच्‌ 
णश त ( छ (ठपधायाय' ९५८.) ध 10९ दित पत फण पलट 
(38 १0 जते ५० ४6 {००० भला 0० जनाव । सा वान्‌ ०५९7, 
 छननत्‌-५ उपधा ¡$ 0; इद 0८० ^ अल्लोपिल ० भगूलोपिल ए 
< शानलोषि- (9579) ; 7० हि तण (० धो6 पाए त भाद्‌ ण्न 
¦ मासोः । अविरतं गत्‌) "इषः ५०५ (९च ग सादश --0० यत 0०९ 
प यनेका (एसा भण९७ ) पत) एण एनण्ड पोष्य । 
निद--1 ६चैति--1 पडो छदि ( ७।७।१) भयतो चाति, भ्व 
? (७५४८) इयतः भाति, नहम्‌ (०५५९६) 
शर्त बच परेः इति चामरते। वदाइ--गधेर्ास्व्ादि । चते चकार 























श्रथ तिङन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ २६९. 


आचचमाद्--चात्‌ अत्‌ इति । भतदव भद दशे अभगणदि वि, ददाश अजोगषिति । 
भररषठत्‌ एति प्रचकयदितिवदग.लोपितयद्र दो्धवनूषद्भावौ । गदोति--नायन्‌ का- 
सनव जिन्त अकारान्त एष । का नियः । सतनशगदिव ति वियः पत गतौ कसि 
ग्रलनिदनिति ललकोधिनो । घादयः इति--वगबदस यिन धलथैः ¦ पताखकार-- 
भनेकानकलात्‌ (कासनेकाज्‌यहपं कैन्यन इति वार्धिकादान्‌ । अपतौदिति । 
सेटलवात्‌ प्पे धट ईटीति सलोपः । पातयतोति--बा दन्त इति व्ाष्लाने 
-अदन्ताभावपच पूवद धिच ठद्धिः । भपोपतदिति--षदनताभावपदे भग ्ोपिलवा-- 
भावाद्‌ दोैसन्‌बद्भाव प्रर । चह .परिकख्छने दति । श्पादिपदचं ऽ पाठः 
खार दीव्य इति । अतयव अत्ययेन सारयति ( मलादिनिः्ारेन दु 
करोति ) इ्यतोसारः । भवभागदिति । लः” धति कसः । नगम्‌ । "भतो लोप” 
प्वह्ोपस साभिवातोपपा$कतः , अवोपेथलादिति--सष्टम्‌।. भनुनोमदिति । 
"एव पसाद भणाससोकार लम्‌ , शलजूले माग.बत्‌ । अयत्‌ स 
खधनीयम्‌ । (खान दानै" पति --एतपु मूलक कलापि न इते । हेन "वु 
खाम.^धति कचाः प्ाकुरादौ पादो व्यधः इति बदतां केषाखिद्‌ बचनमपि 
धन्‌ । मूननुरुभ्िभिरालबोधिनो द्रया इति दिद । गवेष धति अनेकाष्‌- 
कोऽपि--कतार लीडायानि'ति वैका ययल । तेन गडारमानस् पिम्‌ । एवन्‌ 
 अनिनिमासत पलभाजदियादौ मना लनोया । नय॒ घोननदिति कथं चिम्‌ । 
यदव पूतपहिरा्ोयते वदा छन रिच्‌ चद्‌, तिप्‌ धति स्ते "वि" (५१११) 
इत्पेषया "भतो लोपः ( ६।।४८ ) शख परलादनतरङ्लाय (१) न--श्दख' 
ष्टं सिलं ग भवति। न च दिेचनेऽधि' ( १।१।५९ ) इति परतिधैषपरपरिभाषोप- 
सनाद शिलं पराम्‌ विधेयमिति ` वाम्‌ । पिषयवख--दिलमिनिमलामाचन 
वख सूदे दुलंमलात्‌ । न चाहलोप स्थानिवद्भावाद्‌ भविति इति भ्यम्‌ । 
परैत केवले ( इति ) नकारे कन्यमागाद “चः परविन्‌--" भस्त; । 
(१) म्‌, वाब शातरयवोभयापेवलाद ग्रायेऽतन मरि ` सिच 
ॐ धवुाताि्तन सलापेचलादनस्र त तषे ~ 
4 £ 


















२७० वैयाकस्यसिदान्तकौमुदो 


'तथाजाव पच ( यूति ) अतो लोप” (२३०८) श्ज्ोपे हते गतत” 
(९१८९) पलािषयनाद यताम अनि षम्‌ सिप एति शत ङि" (२२१५) 
इति दिलविधो "भजा तीयस' इति निगद पिम्‌ । तत भाडागमे "पाट, 
शति हृद भोनिनि भत्‌ इति जाते “ररनिटि" ( २३१३) परय्ाखारल-- 
शापलोदे भौनिनन्‌ इति भबति न जु भोगनदिति। अतः सूहमणिपचो शवः 
सूल्ाभकपचदाययकोयः । = चतपब शापक वदतोति--श्ोः इयि 
पर्ादिना ॥ भयं भाबः :-- योः पवच्लयपर'( २५००-५५।८० ) भि सं वाव 
जर्‌ । तयार वनि परे ( नूम च) यदहं तदवयवााोकारसख परल 
खात्‌ पव य्‌ जकारेषु अबरपरेषु परतः इति सूदाः? । पिपाविषति, अपौपवत्‌ । 
पिभादधिषति, चीमबत्‌ ( यिजनस भवते; सनि, चडि च करय चमे) । 
मिमाबयिषहि, ' भमौमवत्‌ ( सूर्‌ इद प्राग लदिति पवने" चछदारयानि ) । 
; चिवामिषति, चवौयमत ( यु परय प्रात्‌ } । स्विति, ऋरोरवत्‌ (र ) 
लिरासयिषति, अचोलबत्‌ (नू ति यम्‌ परहार उदाकरणानि )  निजावविषति, 
अनलवत्‌ (इति जकार्यतछदार्यम्‌ } । पते तावत्‌ "सोः घुव्लि--' स्वमते 
अ मिवा :-पू््‌+च्‌+ इद्‌ चन्‌ + यप्‌ +-तम्‌ पति सित “सन्यः, ( ९१।९ ) 
शि पाग. दिले उरे विचा पावि परयति नि गाति अनेन वेष 
ए श्यस इरलेन पिमादः। ददागादौ । पिपाययिषति । एवमन्धव । अपीषव्‌- 
दि्यदौ त पूम्‌ एत्‌ च त्‌ ति च्ठिते पूेत्‌ परान. पिम्‌ ततो पिष्‌ काम्‌ । 
वम्‌ `ष्ादनेन ५ पानि चत्‌ इति सिते "देरिटो'ति सिलोपे "तो चन" 
अपथा भास गै रलं "नवह नि--' मि सन्वद्भाव "दोषं चः” 
शति दौः च कृते अधीयवत्‌ भति सिध्यति । ` एवमत । एव परलकरदेष 
पलम्‌ । तप “चनपतः) ( २२१७) यमेनापि भिति । तथा -पूख-धिर्‌+ , 
द्‌ खन्‌ भद्‌ सिप्‌ इति दिते पराच्‌ सिये पारि पृषति पति जाते “वन्‌ 
 यद्ो'रिति भि पूणस ` खः" ति डलं इादिधष वतः" इति पल 
^ दयावादेशयोश हयोः पिपावयिकति दतिन्धतःएष धरेमयतापू्म्‌ । पोषम 














श्रथ तिङन्तचुरादि-प्करणम्‌ २७१ 


दि्ादावपि पू^पिद्‌+चद्‌+ तिर्‌ इति दिते प्राक्‌ पिका ए पामि अत्‌ 
शति ९ ति दिते कागमे भ्यव, दादि, िगूलोष, 
उपसं, "त" भावस श्ल "दीवा लवो” शति दौषः च इति चपौपबदिति 
चिप्द्ष। लया दति "ओः एवप्‌जि--) ति सूत म्‌ । प्रा पिच्य 
भादि सयत ति प्रलन च यदोकषरपथि्गः । ननुं पिपविषते, 
धिदमिपति पवाभय कम्‌ । तव ए १ प्नयोलत्तरम्‌ इषते-परमति इति 
यवाकरमं सिते पिचूपरकलाभावात्‌ वतका्याभविन पिं भवति । तत पू पू 
इते, दुय पति एति जाह "नय - श्रि गृषावादवोःकतवोः"ोः पवष्जि-- 
पभेन अभ्यायत च पिपरिषति, गियमिषति एति सिष्यति न ज॒ भवटुप्यस्तपिद्‌- 
काये । तव वि एव भावत्‌ । तत “वन्यत साप्यगतेरिि धरेत्‌ । चलम्‌ । 
कौ-भलाहारजभारयहवना चन्‌ ( ष ~व, यय्‌ = रामार निकारः ) 4 
पूली ऽति रेव बिधानपयोजनात्‌ । सा समि“ पयथोरपरयो. भरेव 
खवचम्‌। न त “धोः एवम पपर, धि । तथापि य्‌ सूलं करोनिगद पिापयवा- 
चाद: “दिनि चच चागो न--खाद्‌ दित करं ' धसि पिपावधिपति--पोपव- 
दिवादौ रधन विचः सात्‌ इति । अतर (्पयवोरिपि चकनयं॑की- 
मयाहारजकारयहो लदठमि"चादि । यहो = यम्‌ भावे अम्‌ । चरप्याहार-- 
ष-कूपदम्‌ । लिङ्गमिति मिचयस्‌ प्यनयः । न॒ किसयं निरः रव 
परवति नेश्याहइ-- यतति । यत श्वातौ" धिरक दिते ` कते स्तोग्थः, भादः 
श्मः ( १) भद्‌ शवर" ( दस म्‌ ) धवय; "कारः" चते भवतोचयैः 
( ट चेयम्‌ ) दब धावी भयम्‌ "एषः, निकषः ( पचसि अच केनो न+ 
सादिः) परते एति न्वणिदवये हन वमाने निधय प्रव्ता-- 
सितवपैचायामाइ-- यायां परिनिढते कपे बा इति । प्रभियायामिति दिलपहि- 
कैलायाम्‌ । परिनिषठते इपे इति दिलादुर्तरं॑गुण्डद्िविजादिपरक्ियायाः परत 


(१) शादयः अच्‌ षवि सयषटा्यम्‌ । एकाचो धातोदि ते चम्वासोततरदधस्तेऽपि 
, वख व सलाद ितीवसयचोऽभावात इति मिभावनीयम्‌ । 











प्व 

















२७२्‌ वैयाकसर्यसिदान्तकौसुदौ 


ब्देन करदप मिच्‌ 1 तव भव भविति रति 
निवन नियसतमादवकमिति मिवेचनोयम्‌ । कुतः--चापकेति। सनालोधे 
समाननजातोयै भिजावधिषतीदादौ सअष्यदोलरसे अरपरकलनियसादियैः । 
सद अतिन्यामि' यारविमाह-ेनेति। अव प्म्ियाया परिनिहते चप बा 
सवामावत्‌ शचि चच भाटेशो न सात्‌“ इति नभो ग प्रवते । धिको 
दिति पूरव “पशायास, ( ९१०१ ) भति ते परिपा । डके लिति । सौनन- 
दिति। नवन्‌। मा भवानिति । ^न॒ मासः इादागम-निकषेषः। न 
खोषिलात्‌ शग ीपस्--' भति भिवन उपडः दिवादि ्ाग अत्‌ 
पाढालरमति । वोचन इेृपलमिति बोध्यम्‌ । भतिं नदिति । “ए धग्‌ 
खाद एति जास म्‌ । अनेकारूकसेन यपोषदेथला् घलम्‌ । 








दौ-। भा गवादासनेयदिनः। पद १८९८ गतौ । 
पदयते । अरपपदत । श्छ १८०० ग्रहयो । खहयते । खग 
८०१ अन्वेषणे । खऋग्यति इति कण्डादिः। कु १८०२ 
विष्मापने । शूर १५०२ वीर॒ १८०४ विक्रान्तौ । सल 
१६०५ परिह"इणे। स्छुलयते। अरतुख.लत। भ्र्थ॑ १८०६ 
अपयाच जायाम्‌ । अर्धयते । आर्तयत । सतर १६०७ सन्तान 
क्रियायाम्‌ । भसरसत्रत । अनेकाच त्वाच्र पोपदेणः । सिसचयिष त 1. 
गवै १६०८ माने । गर्वयते । अदन्तत्वसामर्योखिज निकल । 
धातोरन्त उदात्तः क्तिटि भराम्‌ च फलम्‌। एवम ऽपि । 
इत्यागर्वीयाः । 


चा स्वत्‌ ५९. पणम ५८1७८ ण ५९ नामने २००७ तताड 
(षणव पला मा) (मव 1908 नाः । पदयते ९५०. ५५ [०७७७४ 
5 शष्णाम ० फ 9 जचवति 6५०. ( ४०९. ) {० गनादि २००७ ०८२ 





अथ तिडन्तचरादि प्रकरणम्‌ ३७३ 


-अपकागिणा मं सदन्त 10045 रक पना छना १० तर चत ० पल 
इदि ०८५. चद्‌ वत्‌--ञस ५८४ य बः पवसे च्य 
प एवषपात०० 8 १०१ इल 2 नानलोपि-- {ण एता चद भः ८ 
पण्ड अत तठ फ) (तो चोषः, ६ भगलोपि, अधे ७ १० छ 
८५८९५. भदेयते-- घ ५८५८ हव लो जा९4 2 मो निति" (254) १०८४ 
ण भग ए प८ वाप शलोवो वलोवान (माच } भण (० 9 
अद्‌) 1 ऽषफपणः, १० पर इहि (०१०१ यत्‌ ), 1०5 "अतो लोपः 
०८४५८७८ (मव उपधायाः, ( 2985 ) ०15० 0०९३ 7०६ श णः 
सक ५८ ५०६ च ॐ ५७ उपवा ० अय, ० जह्ोप । सर्वयत 11६6 जननन्‌- 


०८९, पणत पायां चः 








 भनेकाय्त्‌ ०५९० "काचः पोषा 
( १४05 ), चदान ५८--प५०५ मव ( णण रिव. ), गड 
( ०८०० ०६ विद्‌) + कव्व किण पार 1००९७ तवाणड चकार 
भन एलणड चतन ए पते चोषः, {5 (० 6०८६ उपति (1५ साव्य- 
चातक), भत सनुबभाव 92 दी (१ सुच्‌) 991० ८ ०००९ ० कच, चह, 
९९. ५ ५१८ ०२७९ ०। गदं, अकार्‌ भथा भ 5 70: उपवा ९० ॥ 9 
दीं षत्‌ परोल 1 7० 0ललका० {णः ददि ४०८. 1४०६ (च) ८८ 
एकता विलचिकलय ६० ग । णर ८ २००६ 15 चदात्त ५ ५५ लत 
त (१८ जाम्‌ चिद्‌ पेण ४० 5 7०8 एताम ( मनलान्‌ ) 
थ न्व्‌ अर्बीय १००।७. 

मित । भागगादिति--। गद १९०८ मन न्ता धागवोऽ्दना भावम 
जैपदिगय तः । पदषते--्पपदव धति । कवयति -- धचकषदियादामिषा 
भक्िया--। एव॑ खहटयते--भनचटत परयादौ । भह लत षति । पूवा; खयः 
भति चकारः तसय भा चति चलन लकारः । इख इति इलः । शानलोपि-¬ 
(९५७९) इति नोपभाङृखः। भेये पसि । अव र्ध एद्‌ भ्‌ तिप्‌ धति 
द्दते “भतो लोपः” इर्यद्ोपात्‌ भरव, पतिं जाति भकारख रेफ न ठपधालभिरहात्‌-- 
अत उपधायाः (रर) वसानाः । न च "यतो शोप" (६।५४८) 
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ऋपा "अचो जिरि! ( ५२११५) परख पला षिः सादिति साम्‌ 
लोपो वलयान्‌" धरति न्यायाद चक "रिति भावं च्यम्‌ । पय 
"वापयते एति बोपदेवः चिन्यम्‌ । चापुगारमस॒"अर्दषयानाम्‌-' इति 
आतिपदिक एव भियनादिति त ुवोधिन्यामलस् यम्‌ । चैव धति । पकार 
मार्‌ दितम्‌ । भनधत्‌ पूैवत्‌ ! भनेकानूलादिति । एतञ्च भूद ्वालरादैः षः स' 
यस्था शदकाचः परोषटेथा- धयत ंद्ोतम्‌ । अदनसाम्यदिति , 
भयं भाबः पदादा व पाद भदनलम । अदला (भतो कोप" श्सह्ोपा- 
इर तव तव रपथाएशचिदीन्दभावादि्। अव॒ त॒चतो लोप परङ्गोे 
विितपि गकारख्ख अकार भनुपधलादृपधाहः पर्न एव नास्ति! ग च 
स्दभावमिनिदत्तवै भग लोपिलमिलपि बाचयम्‌। नःप भकार "संयोगे 











यर भति गुरतया बु परशलाभाकात्‌ सनुयाम: । = अतो मन्यसे, 


अदल चिन्‌ एम फलमिति । भगद्यन्चव पलनिति दथति--धालोरल 
ति। आम्‌ ति ! भनेकाच्‌ तात्‌ 'काखनकान्‌ यष कत्मि!ति चा्ंकादया 
नि्ागोशः । 

दौ--। सूत्र १६०६ वैष्टने। सूत्रयति । असुस्‌ । 
मूत्र १८१० प्रस्व । मूत्रयति--मूरति। सुत्त १६११ 
पार्ये । पार १६११ वीर १९१२ कर्मसमाप्तौ । 
अपपारत्‌। भतितीरत्‌ । युट॒ १६१४ संसग । पटयति । वैक 
१६९५ दर्भे इत्यक । श्रदि्धैकत्‌ । कत १६१६ गयि ।, 
कत्यति--कलत्ति। “क्त इतयप्'के । कतयति-कतंति । 

`परातिपदिकादात्वे बहुलमिषटिवचः ( गणचत्र ) । प्राति- 
पदिकादात्वय पिच. स्यात्‌, इष्टो यथा प्रातिपदिकस्य. 
यु'बद्भाव--रभाव--टिलोप-विन्तुव लोप -- यणादिलोप--. 
्-ख-साादेय-भसंन्ना-स्द्वस्षावपि स्युः। ` पटुमाचष्टे 
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पटयति! परत्वाद्‌ इद्नौ सत्यां टिलोपः--्रपोपटत्‌ । 
श्तौ चडि (२३१४ ) इत्यत्र भाषि तु ' हदेरलोपो बलीयान्‌” 
दति खितम्‌ 1 अपपटत्‌ । "तत्‌करोति तदाचष्ट ' ( गणसूवर ) । 
पूवैखैव॒ प्रषञ्चः। करोत्याचष्टे , इति  घात्वयैमात' 
यिज; । लडर्घसूतविवच्तितः ।- तेनातिक्रामति ( गणस ) । 
अशं नातिक्रामति अश्वयति! हस्तिनातिक्रामति- -हस्त- 
यति॥ श्वातुरुपं च' ( गणस )। = गिचप्रतिौतुरूपं 
परतिपद्यते । चशब्दोऽलक्तससुचथा्ैः। तथाच वार्तिकम्‌-- 
"आख्यानात्‌ ऊतस्तदाचषटं कल कपरकतिप्रतयापत्तिः प्रकतिवच्च 
कारकम्‌" ( वात्ति'क--१०६६ ) । कंसवधम्‌ आचष्टं॑कांसं 
चातयति । दद "कंसं हन्‌ ६, इति स्िते-- 

स वेने ०५. -206८त 95 ए्णा९. असुयू्त्‌--0८ भ्यास 
19 ख "ङः, ४10 11€ उपधा 0 11९ उत्तरखष्ड 15 007 श्रख 
००८९० नास्तोपि- (2572 ), ०5 ०७० पल ॐ एत॒ 0०९ ४० एण 
ाषणतयछ5 ( चनेकाचूल ) ग 0८ 0०६. 


मातिपदिकात्‌ 
भातिपदिक १ पनम ००७ भ5 10 प 606९ 0 3 १०० ०७१ ९ ०७९ 
०६०७९ प्रय, 50 10 (6 ०२७९ ० चिच्‌ एठषवातः ८ प्रातिपदिक भर८ शा~ 





५८ प्रा 8 १ गण एश्६--सिच्‌ + सत ८०० 





मम्् 0५ [नामषण्ड भ-पुवदमाव ण्म एण्ड ग 
नण, समाव 16, रल, दकोष णः ५८ 6०० ०१ टि ("स्ोऽलवादि 
 टि-79 ) .बिनूगदुबलोप ० ५१० ताषमम०९५००९ छर मिन्‌ ५०३ मतुप्‌, 
यादिहोष ( 69०१ ० य्‌ (परया) ५५९. }, पसाव ० शप 
प्प 1, ख, स ८८. ण्व मस्र (प्पि भम्‌ 79). प्ण 
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पदकः 
रोना १९, थ 
ण म वलन्फल 
८ (मेल्वन्ल | 





चनो) 





ध्वम 





िनूमहसलोपः-- 

10 जच्यति-नो 8 
हणण०५०ब ए चे 
~ 168) ०० 
५० सिच्‌ 9 चा 


ः 
| 
| 
घातुक । | 
( 


19 भ्ह--भतिगयेन पद --पटिष ; 0८ दुष. 
माव ¡8 ली्तल्व ए 0८ ष्णाय कलादि 
विते" पेण तिलादिःाजलपुचः, ( 836). 
पप ए दिजनोप-पटु ष्टमा षद्‌. 
ण भह । 19 पचि -रतोम्‌ भष 
एतयति ( एनी + पिच्‌ + यपू + तिप.) 

1" इक्‌. + गषनू=कि--प्ल ० ऋ 
णि, ^ ऋतो इलादेदवोः, ( 1785). 1० चिच्‌ 
द़ः कोति-डद्‌ + चिच्‌ + प्‌ ति दयति 
(प्णणाणत ण दणड} 

79 -पिदेन या. 
खाभिष्ः ए "नखा तित । ॐ! 9 ,टि १८८. 
1 िच्-्टूनाचशट--पट्‌ +िव्‌ +म्‌ ति्‌ 
पटवति (8610 ८ ६०१ }. 

1 भह--परतियधेन सो (ण्ड > 
कण्ण प्ण इभः) सनमिन्‌ + ष्ठ 
खनि भण्ठ अतिययेन जोमान्‌ ( एण्ड 
> पण्णा ० तणा) गोमत्‌ +चड--गषिह 
४०) एण्ड वमलपवल्व ।फ मविनूमलोहु्‌ 
(२०९). 10 रिच्‌-न्विनमाचषटः (9९1८० ०६ 
०५ पु नाभाव एत ० ००८१) चमन्‌ 





` + पिष्‌ + य्‌ तिप्‌ = सनवति (ज 5 १० भ 
फे भृ ग 0०९८७ मवंभा ) ५ नोगनत- 
साच (भान 0६ 0८ एह ८०० पणा 
८०क--जोनत्‌ + दिन्‌ म्‌ सप्‌ -गवयति । 


अघ तिङ्न्तचुरादि-परकरणम्‌ २७७ 

(8 20 इष्ठ-भतिशयेः 

। ^्.शदूरबबङेल-' ( 2015 }. 

५८ ॥ 1" विच्‌ दरं कोति--दवयति ( ५० 1"०- 
6 
| 
५ 





सध-सषिष्ट ए 


(1 
1१ द-प, खंड ०५९, 10 ५००८०४७ 

ण चतिययेन प्रिय, दिर ९५० 7 पोर पणर 

(िषच्डिरस्मिरोर-' ( 2०16 } 

10 सिच्‌ पराति, खछापयति छारयति ०५०. ११ 

५८ ०९००९ ०६ भियं करोति, दरं करोति ०५८. 

1" इषह-सजिहः। | ० कल 0०९७०.८ 


प मलम ० चन्‌ 
अस्र 10 चिच्‌--चजवति । = वत ९२९. 


अरस्यादैयः-- 





सर्द उठो ५०.-.०. 4५ इदि, नृण 19 अचो भिति, ( 254-- 
१.2.१७) १००५० 8 एल पर णः रणलृषलाः (० टि--चोप्‌, 
सादयत ४, "स देलोपः, (३03-1.1.88), १४5 भापववा प्व नान्न, 
पप फोर का 00 पल नाण टि ( टिलोप ).4॥८ [च 
10 पड +चिच्भयप्‌ + विप्‌, ¶ ४६ 18 छण पर ५८1४२१६ पटी, षट 
ए टिलोप 0 चोप ४९।४५५० षद्‌; ¶ इद्धि ॐ ए०५ ८णानव पे १७० 
ए टिलोप ण कोष ५८ ४०५८ पृट्‌ 50०५ टिलोप शा 0०२) १ परीत 
ष पटु 1 (टिलोप) ¡3 ५,७३ चनिलय 1 प८ वल दात प्रा बन्‌ 
विषिरनियः छश पपात्‌ कक वृका ( पृण) ० ५५९ 
काह भण णप 19 जनिय ० वणक) 15. गः ण्ण 
ककरण बहि २७० [8 नित्य 0 पत पानपः शर्य चचवानरिय 
-निनिते पिते तदयनियम्‌^ णः 1६ ०००९ ०718 पे 0०९ ००. 1० 
०४ ५८ चनि 5 प एलण्ड ४५९७८ इदि एनणड अपऽलष्ठणः क 
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भः पष कात फल टिलोप ५] गल ९. अपोषटत्‌-पपपयत्‌ 116 
| | णतः (कते (वु + चिद्‌ ‡ तिप्‌) फेल इद 0०९ (० विच्‌ ०८२९५ 
| एषम 0 टिलोप, 16 सिल, सिनूलोष (1, केरनिटि) छपा, (9 
लो चि~ 2314) ५०6 ऊस, ५०८ दोषेकलदमाय ०। ८ भभा ; ५) 
५ ५06 [शल 5 ववमण्टठ 0० टिलोप ( उलोप ) ०८०९३ 9781. 
पल पलार 15 ०0 सनूबदभाव ०५० {णः 1० {8 ००७० ड 5 अगूलोपो 
( कोषो ) ४० ९०५८ एणणपणण (वलतपुनि चथूसनगोपः भा 
वाप पला 8 पततम ० माच पपनम पातत न्तो चि (214) 
88 श्वल्व पत वण्णो वदेलोपो वलोवान्‌, गवति इम 
॥ 11 








कतके, ्रा> ०।७० 8 ९ गणदूत एालवणण--विष्‌ 13 भीम 
०१ प्रातिपदिक ८ ५९०० ० दवृकरोति (८ १०८ पभ) ७१ तत्‌ 
9 11 
८८०१ भ ५6 {जला पानिपदिकात्‌ घालद--,, 1 0७ २२००१. 
भाण ण॑ कोति पचे ( भा +चद्‌+द्‌ ले ) 1९०८७ ००६ {0110५ ५५०६ 
ॐ ४९ पट्‌ छण 0४५ 79 (गातिपदिष)ः1 ०७९३ ३ ग] छीन पला 
(लोर, च्‌५५८.} १७०, भवन ५९० ( गष } पा ०६_ च्‌ 9 
२00९३ १०५ मातिपदिक 0 पणवा] ४९5८ 95 चच, इती ५०.३० १८.९९७ 
पातत णा ००७ (८) ०1५. 05 जदवत, इयति, गद भवति 
लल टिलोप ल्क १००१० संमा शाप च, ( गकदूव } 
^ एषछ6 णा अल ९० ण) विच्‌ [9 अति 
त गहन ९१९ पोर ए एता पकालातह 1 ४०७ तग 











, १९५२०९८० णर ग्ण ८ 
द 
11111117 
गण अत ० त-य एप स््यनात्‌-- ५८. पाणडु ~ 
य 06, १९००९ जा दद चाचष्ट { १०२२१५०७ (४०५ ) = दुन ४४७९, १०५. 











अथ तिडन्तचुरादि-प्रकरणम्‌ ३७८. 


लणण्ड कण गृचणत ० आण, @ काण फ. स, प्थम०तब्दन्त ५० 
छ भुणा ३ गाक्प्म्‌ २०१--ा, भत फेर कारक (२5७७ 
८ काद-हल, तल्‌ ९५९) पथा अह प्‌ः षय€ गाभा) 0४) पण 
दण पर १९0॥ [एला क पो जत्‌ [णक, शण कंसकम्‌ 
जच ४९5 कंयम्‌ घाठयति। 1४05 प८ {07० कातो "कं हन्‌ इ (चिम्‌). 
र य्‌ सिप्‌, ५९।००१३ णक 7 





कित । द बेटे भति। पयसि षाद कषयति परयादिवत्‌ । अ 
लत ति। अन खोपिलात्‌ गोपाल" अनेमाचेगपोपदेषनाद पलम्‌ । 


मातिपदिकादिति । गसमूम्‌ शरदम्‌ । ालातं सथमेव । तदबसावपोति 
श परो यथा प्रातिपदिकस्य ए द्मानादिरंबति तदा पिसि पपतोऽपि प्तिपदिकस 
पु षदमाादि्तोबधः भो भव धबत्‌ एति चम््व्ादतिः । तेन रल 
विद्‌ ज ( २०१८--९।४।९५९) शर्व षट्‌पयारपूो्ो मिडानो- चि 
ऋय भवर उन्‌ भाषे भावयति" यत ग भवतोति त्तवोधिन 
सदम्‌ । तत पंदर परतो यथा भतिन पदौ एति पिट । अव 
श्रे तदितः पति बालात्‌ भ द्भ खति कीवूलोपाट्षरम्‌ य्व लोपः 
(358) ति टिलोपे इ्न्‌। पि तु एनीमारष्ट --एतवति । अव पवद 
वाद कीष्कारयोमिडिः। एवं क्रम ददिः ( भलियेन ददः } दरयति 
(द्द करोति ) ९ आलो यदवो िति रमादः। दिललोपः दभ 
जिर; सव्विनमाचरे सजयति ॥ उभयत विनूमनोहुभिति 
विनो चि आतिपदिकसय=भसंभकलात्‌ कलाम स्पे । णव्मन भरं्ापि 














@ ८ भते नवात १ प पतात 0०९6 ००६ भः ण 
111 17.1.51, 





अथ6 अ०० स्के % नराम्‌ भाच ५९. 
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दिता । एकं मतृषि-पतिेन नोमान्‌--गपिः इति ॥ सिचि वु -नोमलम्‌ 

सान गवयति । परिभाषया न उदिति कथित्‌ । चतियधेन पः-- 
सपि । सलं करोति मयति । (वदवि यवादिपरं पूवस 

च युषः (२०१५) ति यपूोपः। सलो गुः । ्यादिपरमियव आदिपदयानन 
‹ गं दुर प्रपवत्‌ । भगिययेन भियः, किर, सिर, ठ, पः । 
चिवि च पिव, द, सिर चा कलतोति पराति, ्वाययति, खायवति (रसि 
सोर बहव वड वप-दो.छदारलारां प-छ-सून-ब्‌-ब गर बयम्‌ दावि- 
उदः" (२०१६) पति मायाय ।  कद्मति ष्ट्य ्ायनपकारमाइ-- 
पर्यादिति । भयमममायः--पटु दिव्‌ = यम्‌ तप्‌ इति स्ते इदिटिकोपधोरू 
मधोरेव पािनकभावदि चानिलो । तवाक धवाकासलं 
उलपः" प्नोति तथा रो भिषति' (७,२।११५) इति ठौ कतायामपि 
{ चकारं) माति । वेन चायम्‌ (टिप) भमि । "दानरसपरभूबन्‌ 
मिषन्ति नयायात्‌ । इदिरयनिता । धयं हि कुवचित्‌ भोति वचि 
स। तेन ध्यय च लणान्रेय निनितत विनत तद्य निति यात्‌ साष्व- 
निता । एवमवोर्निदोः परलादः इद्धः प्राग्‌ मिघीय । तवष्ोषः । चदि 
ख्माहइ--पपीपटदिति । पटु मिच्‌ च्‌ तिम्‌ ४ दते पराद्‌ दौ टिलोपः । 
रच भौकारोपिलेन भग्‌ -{ अ, द. च, ट, च }-शोपिलामारा्‌ “हानि” 
स परिः । तदाभास "सत, त्म्‌ दरोचोरिति दीष दो चि" 
व्रस्य उपार, "करनिटिः भसि रिलोपय । भाण त॒ दलोपो वोया्‌' 
ति न्यायमावि् पाग, टिप चिवाय उदवता । एव उकारलोपित्ेन भग _ 
लोपिलात्‌ 'पन्गलोप' ४ रिधाय दोषैटनसदमादो । अत्‌ पूरयेत्‌ -पपषटम्‌। 
रेपो महीयान्‌" ति च षठ निय ( २९००--९।१२१ ) पति स्वे भाच 
ययोः सम्‌ । भारयपामान्ादूयस्यमपि साथिति तपति दितम्‌ । 
"वलुकरोति तदाचष्ट --एतदपि गससवम्‌ । करो पाच च प्रातिपदिकम्‌ 
रिष्‌ सादियधेः । चयाः पूता पुकलदाह पूवि । '्ातिपदिकाद्वालदे 
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अथ तिङन्तचुरादि-प्रवारणम्‌ ३८१. . 


सयः । पदो परः! नय कर्ज यनयोरङग खामागासदयेसाडदं त्‌ 
कतोऽख पूरेण गता तदाह--धालधनातं पिजनयै इति । नु करोतोवया-- 
दिलम्मवपोनपूिवााहकारानरे परतः =प्रातिपादकाचिन्‌ = नोपप त 
सताले । अनववापि लकार्‌ परतः प्तिपदिकाटायं सिशादेयः । 
शेनातह्ामति । एदि गकपूलम्‌ । वं तलृकरोतादौ दिवोयाया प्हति-- 
मूलाधिीयालाद शा पिजिति श्यम्‌ । ठतौयप्रहतिभूलात्‌ दतीवानाद वा मालि- 
पदिकादभि्ं पश्‌ इति प्ामादिकाः। इयतीति । नलोपः पातिपदिशधति 
नलो पराम्‌ । णव गचौषदयति रदद॑भयतोवयादौ । श्वतं च--गण्वम्‌ । 
द भाम्‌ यव भधेमाह--सिचूहसिरिति। अघारिन्‌ विधोयते । 
ख दिच्तिः प्रातिपदिकभिलयैः । घातुर्पम्‌ इति । ` अपुतिगादियोगेन 
आलो यो नो भबति ख च परातिपदिह्यीयः । प्रतिपद स, तोदः । 
अथ सूतगतचकाराै व्याच चश्द इति। स्यः संगहः। चत अनुकाशो 
वार्सिककता सञ्च .चौयते इल्यादइ--तथा च बार्भिकलिति । शराष्छानात्‌ "चाखपान- 
(उपादान) वाचिनः' छतः छृदनतात्‌'--हृदन्तथब्दादिल्यैः तदाच टे "चित्रं यिचि 
विदिते इति शषः 'स्त,स्‌' जतुप्रचयख अनादर लोपः चयात्‌" परहषतिपर्यापत्तिः 
तमूमूलछ धातोः परयापतनः वषादादयपरितयारीण खरूपे "र्‌" शादी 
अदानम्‌ च खादिचः ( कतो हुक--क्‌.क; प्रकते; परयापि पति 
पापतः ( <ोवत्‌ ) बुक्‌ च प्रतिमरयापततययति विवः! वार्यम्‌ 
रकम्‌) । भानात्‌ महापतिः” इसायमद-- € भाच्छानादिवापि-- 
कदनयबदात्‌ तदाचष्ट शये चिचू्यः खात्‌ । पिचूययसपिोगेन तपन 
निमाफनिमिषम्‌ भ्‌, राद प्रययो दते । मूलमूतस्च धातोरे च सति 


























* भ्मानणसि व्यापारा मिगधिवम्‌। तेन म्रदमागबवादिथिच 
संख्याने एष सिजिति नायः वथा खनि वाचमा -बाचय- 
सो्यायहुपपरेरियलम्‌ । 





रेष तैयाकरणसिदान्तकौमदौ 


ख चाटनोऽपगच्छति ॥ ततय धातः ससे तिष्ठति इति । भहतिष् कारकम्‌ 
प्रयत सयमिन धर "नकिल, ( २५०४ ) धरय व्यासे ५ णद 
कंसकम्‌ भावष इम गधाटेम-( इन्‌ + प्‌ भावे "हन वषः" (२९५१) 
कति वधादेषः ) -प्रययविर कान, हह कूक्तिपरयापती" कंसं हन्‌ षच्‌ धति वाते 
कसं शातयति भति लयते ( यवि कषयनद एम हदली न व॒ कंप 
वषदक्यापि ट्य गतिकारकपूल्यपि यषूषम्‌'ऽति न्धयात्‌ "कंस 
अदाम ्दतनोपचारः ) । = भच चातयति अजोषतदिवयादेः परलवपदभना् 
माहि , ( घातयति इति त॒ “हो इनत रति हृते वसव घते ^हनकतः--भति 
उक्ारातादे्े शिनि इदो च न्‌ एति विर्जयम्‌ )-- 





२५७४ । हनस्तोऽचिपलोः ॥७।६।३२॥ 

दो-- । इनत स्तकारोऽनतादेगः स्याचचिषन्वजं जिति पिति । 
नन्वत्र अङ्गसंन्ना घातुसंन्ना च कंसविशिष्टस् प्राप्ता 1 ततञ्चाड 
दित्वयोदोषः। किञ्च ङलवतत्वे न स्याताम्‌ । धातोः खरुप- 
ग्रहणे ततुप्र्यये कथ्यविन्नानात्‌ । सत्यम्‌ । प्रक्षतिवच 
इति चकारो भिवक्रमः; । कारकं च । चात्‌ काथम्‌ । तुम 
खिचः प्रकमीरैन्यादेहैतुमसखौ यां कारकं धातावनन्तू तं 
इहितोयान्तं यापं भच काथ इुत्ववलादि तदिापीत्ययैः । 
कंसमजोघतत्‌ । "कर्चुकरणा दत्वे ( गणसूत् ) । कर्तुव्योपा- 
राधः यत्‌ करणं नतु च्रादिमा्मिव्य्ः। असिना 
इन्ति--अ्रसयति । 

बल्ल १८९७ दर्भगे। चित्र॒ ८१८ वितीकरणे। 
आसियकरण दतययैः । वादाचि्ने। "चित्र इत्ययम्‌ तदयैने 





अथ तिडन्तच्ुरा दि-प्रकरणम्‌ देर्‌ 


पिच लमते। वियति । श्रस १९१८ समावते । वट १८२० 
विभाजने । लज १८२१ प्रकाशने । धटि' "लज्ञि' इव्येके । 
वर्यति । “लच््रयति। अन्तेषु पाठवलाददन्ततवे ठदिरितयन्धे । 
ब्टापयति । लच्नापयति । णाकटायनसु कथादौनां ' सर्वधा 
एकमा । तमत -कयापयति, ग्णापयति-दतयादि । मिञ 
१८२२ सम्पद । संग्राम १८२३ ` युद्धे । भयमनुदात्तेत्‌ । 
अकार- रच्च षात्‌ । अरषसञ्त्रामत । स्तोम १८२४ आघा 
याम्‌। अतस्तोमत्‌। छिद्र १५२५ कथंमेदने । करणमेदने' 
इत्यन्ये । कण इति धालन्तरमित्यन्यं ( अपर १)। अन्ध 
१९२६ दृष्‌ पवाते । उपसंहारे इत्यन्ये 1 आ्न्दधत्‌ । दण्ड १९२७ 
दण्डनिपातने । अङ्क. १८२८ पदे लचणे च। ब्रच्चकत्‌ । 
अङ्ग १८२० च । आच्जगत्‌। सुख १८२० दुःख १८३१ 
ततृक्रियायाम्‌ । रस १९.३२ आआखरादनस्े हनयोः । व्यय १९२३ 
वित्तसमुतूसें । भ्रवव्ययत्‌ । स्थ॒ १८.२४ रुपक्रियायाम्‌ । 
रुपस्यदेनं करणं वा रुपक्रिया । छेद १६३५ द घोकरणे । 
अरचिच्छदत्‌। छद १६२५ अपवारणे इत्येकं 1 छदयति। लाभ 
१९२० पररके। व्रण १९३८ गातविचूने। वरं १८३८ 
वर्क्िवाविस्तारगुणवचनेषु । = वरंन्िया = वणकरणम्‌ । 
खव वर्थयति । कथां वर्थदति। बिस्तृातीतवर्थः । इरि 
वर्मयति । स्तोतीत्यथैः । चवद्लमेततरिद्नम्‌--{ गणमूतर ) 
अदन्तथातुनिद्थंनमित्य्ेः । , . बाद्ुलकादन्यं ऽपि , बोध्याः । 
-तदु वधा--पये -१६४०  हरितमावे। श्रपपगोत्‌ 1 ..'दिष्क ५ 











रेरे वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


१९४१ द्ेने। चप १६४२ परोरणे । वस १९६४३ निवासे! 
तुद्य १६४४ श्रावरणे। एवम्‌ आन्दोलयति । प्र होलयति । 
विडम्बयति । श्रवधोरयति इत्यादि । श्रन्ये तु दशगणोपाढो 
"वहुलम्‌" इत्याइः। तेनापटिता रपि सौत्रलौकिकवैदिका 
बोध्याः । रपरे तु नवगणोपाठो डलम्‌" इत्याहः । तनापठि- 
तेभ्योऽपि कचित्‌ स्त्रे पिच.। “रामो राज्यमचौकरत्‌' दति 
यथैताः । चरादिभ् यव बहुलं णिलित्यथं इत्यन्ये । स्व 
पक्षाः प्राचां ग्रे सिताः । 'णि्‌ शह्गात्रिरखने' ( गणसत् ) 1 
अह्गबाचिनः प्रातिपदिकानिनरखनेऽथे णिङ्‌ स्यात्‌ । हस्तौ 
निरस्यति- हस्तयते । पादयते। “ते ताश्वाश्वतरगालोडि- 
ताह्नरकाणामश्वतरेतकलोपश्च' ( गणचतर )। ग्व ताग्ादोनां 
चतुर.णामश्वादयो लुप्यन्ते । णिड च घाल । गले ताष्वमाचष्ट, 
तेनातिक्रामति वा--शखेतयते। अ्रष्ठतरमाचष्ट -अश्बयते 1 
गालोडित वाचां विमं; । तत्‌ करोति--गालोड्यते । आह 
र्यते । कचित्तु णिचमेवानुवन्तेयन्ति-तन्मत परक पदमपि । 
च्छादिष घालथं इत्ये ब सिदह्म्‌' ( गणसूत्र )। शिजन्तादेव 
बहलवचनादामनेपदमसु । मासुच्छमाण्ड--' ( २६७६ }. 
इति णिङ्विधिः। सिदशब्दो ग्नयान्ते मङ्गलां; ॥ 
इति तिङ्न्तचुरादिप्रकरणम्‌-- । 

कार्‌ ३8 (० णा कषणा छ न्‌ जत (नाना > ज 
कण्ण तः वतण्ड उ न्ष मिद्‌ २ चत्‌, वपष 
\ चन्‌ एव्स्णणण्ड प्‌ ण नः इत १५० च तो सते 


अध तिडन्तचुरादि-प्रकरयम्‌ ३८५ 


(358), ४९ १०५५ चासवति (इचि ऋत गुण ) ४ अनोषदत्‌ 6० 
च, कोचः, चिल, चन्न 7 दौव ) ; ५५५१ चिष्‌ ९4 सल 
८४७९ सानि पयत्‌ जवान, प्रत्‌] (ननु ५९}, शकलः प, णि 
आणत8 ॐ कंच दिन्‌ च्‌ तिप्‌} 6५ ए, ध्यात्‌ प््यभिभिलदादि- 
मये स्म्‌ ( 399 ) ५०९ एः “उनायनता धावकः" (2364 ), ८ षणे 
क स्वव र एताः सद्ग ४5 १150 धाह ७ प प० वणन 
भद्‌ 1 एव्व एण वतो षणव पल णपः कः पा 
वष्फानमव्ठ, उण च्ल, ए०८९७ 8 कणत, ण 1 निर ०१८ 
अलीचलत्‌ कौ८ ॥ ३७ 0]नम 10 ७6९ १09५ षद्‌ + एश ८ इन्‌ 0 चत्‌ 
कलक ण्ल वुण्णात्, ऋणस्मल, हल (1.९, बल ) भत तल 
का पत नाम ० 5 इर म प परिमाषा शवातोः खस्पयष 
लतुयये कामिनम्‌, ( ९)“ 90४० पवावष्म्‌ 10० 8 एषण 
वण क १ णा, चत कृलदणय एकल, तकल्लणड फ ह 
पवष १ पोत पणत, क प्णवेलञण्णव ७ पवा काष्ट णण णका 





पत ष्ण 8 काषनय फ उण्लो च भोर ०७ एर श्ववलत ष 
ण्ण (याष). फन कल धत वल ( वप्नन्व छ (हो 
इनत ९१. 'इनस--) पष 6० णृ पला विव ९९, णण प 
पवाधवष्डा पठण इन्‌ ; एण लाट पलार 5 "चव पत्ते 20 दन्‌. 
पराण एलण्ड पल छठ कणा ९० कृत्त 2 = चलम्‌--1\००, (भ 
का एलकलव्व षण सा] भटक ठ णमु पण्डा फल एः 














णः कष्ठ षत मा प पपर भाद्यानात्‌ बतः धर ॒श्र्ति- 





(१) पा पाट त कषकणनसलयत भतः भाय णोर कट 
8०6 १ पण्ठल्त पष पवालोः कायमानं तरप भवतिः ७९५ 
आय एण प्ये दि? (7, २, 124) 05 १७० ५८ परिमािदुरेवर । 
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दर्द वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


चच कारकम्‌" थ 1८ चकार 15 तारणवधव्व) एकव क्व ऋणात्‌ 
पोलर्यणट ७८ एष्ट ला कारकम्‌ (षणण प्रहतिबत्‌ कारकम्‌ च ) 
७० पेष णण ड च कठ क] फक (धो मतिदेव छा णभ 
४ {0 ववापछप ८७ ८८ कारक ण 





पल त) काये (गल 
८७९}. 05 प्रहतिक्च कारकम्‌, क] 70 फः ५४४, ०१. ५४८ 
छण्ठण ० दतम्‌ ० नण] पिष णान्‌ त. णा ट 
पर परहञतिऽ 9 ०७९5 ०१ ५ वि विच्‌, ४ पयत ८७८ 
( स्लोषानम्‌ कड्‌) [8 गणः कलण्वन्त त पत णठ (पयय 
व ०5 गृणन्णार ८८ जल धत व्ल भ निन ० षा 
(ल जं पोल) एलमत फलार 1.9 ए दितोयान कणत कंस भा 
१०८ ४८ एण्व ७5 ० ण छर णः चवे कुन ०८ भा 
२०६ गकत१०१. 006 ४६ [५१८ कंसम्‌ अनोषतत्‌। 

(त रा्‌- ( गयतव) ६ --पिच्‌ , [१ ध, भ छ = 
१००६, 15 ०९१८ ० > प्रातिपदिक भतो 5 भ भपप 
८ कता णः मुचः, कपुर भतल च षप ष 
पणात्‌ ५० जल उप९ एण्य ण = करतो भत्‌ ०९ पलल 
शोर जपय अत), 95 ००, चमर ०९, "चिव कदाविद्ेन, 2. “चिव 
पछ सिच्‌ पठ इतत णं यम्य कष्या उषणेष्यर 
-लिबयति-0 हि ५. पटयति. गभा)» अस्यति ९५० चदन 
८० फण पः वट चण दल एला वत णण प चदन 








भर अकासन्व २००३, ५ ४ इदि (ए, ४८१७० भ्व्ो भिवति-- 
%4 १४८ (० ए० वाण ण अदन्त ध ००४७७०७५) पल 
" `मा] भगृलय (06 २०६. इक्‌ 2 श्वरिंङको- 2579 ). याकटयनन्तु-- (४५ 
९५5 पत आभ्य पुम इष्‌ १० वा पदन 1015 ( कष ९५८) 
1111111 





अय तिङ्न्ततुरादि-ग्रकरणम्‌ इष 


भऽ 1 6; ०८ दु (यामय --1)8 15 > गयासूव भते {८ 700 
सगमऽ पहुदातभावाण ( आासनेपदौ ) 4४९ ९० पल वोपप भः सिम 
भच (ध फर कत) गोठ पननम च्‌ {0 115 पोऽ लो 
० 5० पणचनदभाव ४ दोष {०10४, जहुनोमत्‌-- खः, "एथ दग 
लाद, ०८९. ०१ ४८१६ भनेकाच्‌, यल {ऽ ; ०]-- भतिकं त्‌ । चहल 
मेव्निद्थनम्‌' * (गकमू्). 165८ श्दन्त 10045 ध76 फषा८(भ०४७ ; पण्ड 
समत ग [१७१०००९३ ०; भकायन्त 709. (०८ 0९७65) ४९ ०5 १० आनदो 
लयति ०५९. ५८ ७२७९5 श चा्दोल, प्क, द्व भ0. सववीर ०५९, 00615 
लमू पोर चण गहू ११। फो6 एता क छल एला तण 
मण्णा ऊ प्ण फन ० पः फलार उट चोद, लौकिक पत 
त वेदिक 70०5 प्‌ पत सव्लण्मण्ट ; पान पोतो ब 
षप पोल (लप बहल ४0 फोर ८०७७८०३ १० ५१०५ सादेयिच्‌ पारः ५० 
णवेभालातमाशत ०७७ भ्‌, एष ल थु कणठ कथ चिच्‌ भ 
"पलाल का बय णतणाजजलात कम (यण भच) १० चुरादि २००७. 
क पातर ताण्णऽ णृ ( पाः ) ल ०0५ न्‌ क ८ 
भण्ड ण णव फणााकऽ [78 बामन, लादि ९८. रि्राविरने" 
(रषद ) षिद्‌» १०० ९०२ परातपदक, तात फ, छ 0८ 
शात ण लुतथणह भः ष्णु (निरन) । 100 इवते ९।०, (२९१०७०१ 
1४ मत ( ४०८०७) पते }--चालषदो १०९० छि ० ५५ 





अ एिह्‌। शं तात्रा ५९-- ( गणयूव ) भ (€ {णः ७७८३ ण 
`भालिपदिक पथ९)) च ता, अवतर, गालोदित 0 आषरक्‌, ताऽ 
कि णा (फोर एणा) चन्‌, तर, पत णमे क--४ >)९० पि 





* “चित्‌ प्रधिः कचिदानिः कचिद्‌ पिवरः कचद् एव । िधरविभाने 


यषा समोच्य तुषं पालकं बदन ॥' 











दष्ट वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


भवलूष्ते ए पल प त सलार ता ण्ण, शकण जेतवे ९९. 
पागल 0 भृष्णुकणा (ग पतर १ फोठकणर् ), अप्माग्‌ 
सव्रते (१४८९० 0८ लाज म कर )। पेणल त पोह तणन्नणण 6 
सापः एलका सद्रयति ऋण अद्यते नाकि पटर प 
लवतत त प्पालाकात्लः ० शृष्ट,०९, जालो ( ४१ ५१८ 
ला मदत}, अ्माग्त्‌॥ चाप्त भा प लाभा ०१ क । ऽ०९ 
पलाला, तणा तकत विद्‌ (प्व प रिष्‌) 10 पमं$ जयमूत । 
गफ }9 पलः णण अनरबति ८१८. ( परपद )। "पुष्छादिषु ९।०- 
(45६ जपत) पण्ड शोल 9 १0 १९९ ० प८ पिदचिषि ए 
४6 1० ुष्डभाखचोवसिष्‌) ( 2516 ) ९१ पच्छ ५९, णते ४४८ 
त जवने, पात १ पित्‌ 6 १० पोत पदावर ज पत वण 
हल" {7 06 यस्व श्वहुलमतननिदभेनम्‌) । (706 भणत छिद {० धर 7ण]& 
०।८०८०७ नद्ल ण ८८900 १८ एल तात, 





पभ लठ फ इदि ००७, 


नित--! नः+ तः+मलिशूषो" पतिष्डदः। श्नः शति वी 
निषा सदोऽनयपरिाषधा भने १ लते । "अघो मिषति" (०२।११५) 
तो भिति (जिस चिति) रि चाद । अधिशलोरिति च विशेष, तदाह-- 
इकार दत्ादि । जिति--षातः (इन + घस्‌ भवे ) । पिति--चातणदि, भनी- 
चतत्‌ । चिष्‌--लो्‌--जानि, वान इति । सदव हो इस ( ९१८) पि 
ङ, भेन वले, पिच डौ च चातयति इति सिध्यति । भनोत दिति च म~ 
करेण इनत, पा जन, सल दित ।कहोष्‌, सिचभावस धुले वमद 
चति जम, भन्‌लोपिनात्‌ “ऽनयत पर्ल, दख दरे च विडम्‌ । तव भागदत 
जनित --। कंखविगि्त ४ति--वधयदति शेषः कंपः । तव को 
दोषश्व आर-तत्ं नि \ लथाच कंखवध सि भम तिप्‌ धि दते "वात्‌ पर्व 








श्रथ तिडन्त्ुरादि-परकरणम्‌ ३८९. 


विभि्दादि प्रयये, पर्नेन "नायनता धावद” पनेन च॒ लंसवपनदस 
विदूपसकलेन भक धता च मवति 1 ततव च नयमान पाने 
देखवधख कात्‌ पू एव चद्‌. कंग्दशेव च दिलं भवति । णवं दोषदं दरथिला 
लदोषहयं दथ॑यितमाइ--किं ति । धातोरिति । श्वातोः खर्पयद्चरे ततुरतयये 
शधमिभागम्‌। धति हि परमार मति । शवदा कस ॒िदालोररं किचित्‌ 
काव्यं विधीयते तदा तख धालोः स््खपसं न्दने सेव धातोविं हितमरययै च परत 
स्व दत्‌ का मरतोति' तदः कंखवधपदख ठु नालि चाहम्‌ । तवव पो 
इ, "हनः धमि कनठलभिधदरयमपि न प्रवर्तत इन एवाव भमावान्‌ 1 
स दोकान गवादि माग द्ेथदम्‌--(दलानात्‌ कवः इति वाकस्य 
व्याच अतिवदति । भिद्कन धति । "कारकम्‌, यादु निषेयनोवम्‌ 
धः 1, भत भा्--"ारकं च ति । सच चकारसतामिचयमाडइ--चात्‌ काथ 
निति । ' वत कारकं का चमकत ति एतम्‌ ।` भरदानीनकनपरीकरोधि 
शनि भति । भतिद यं" भिः । प्रहास प््ञतित्‌ । भव 
कतिः यगन मिवः पतिं मथितो वयव्ानान्‌  भयमधः--थषा शवस 
इत्ति क्यः तै प्र रयति कंसं घातयति, भजोघतदि लादौ हतुमख्ति ( रिनन्ता- 
बयाम्‌) प्तीयत कंणदम्‌ धालोरनध स्ति ( णतोसीमूतो न भवति ) 
श्त यथा-तव इन; कृलवलादि काव्य भवति, तदृबद्वापि ( कंसबधमाचदे, ) कंच 
समान धयादी ) कं शन्‌ सिच्‌ ( चद्‌) एति सिते वितीयान-कंवनदस 
धातौ नालरमाबः, इव ( वातिपूवांय वधादिविगत ) छतततवादि सिष्ेदति । 
एवमनोचनदिचादि निर्वाधमेव। (श्यावो; सदपयड-- धति परिषा 
दि (५९।११९ ) र्य माणं दूषिता । अतव नागीयोऽप वातो, कायः 
 चथमान तत्य भवतो पठति व जञानं न्‌ } 1 
करकरादिति । गणम्‌ । तव कर्तां च करण लेवमध इति धनं 
रधम कतु ब ासद्ंयतुकरकलिति । गिष्‌ सादिति ओषः 
ति । इहारोपिलेनग लो पिला रुदति । एवमनय । भल यादि 























अस्यति 





२९० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


मतिपदिकं न धातः। दानिम ति । चिव दति ओषः । कारिदने शवस 
भिवर्तते ति । भदनोणिति-मतामरमिदम्‌ । शाकटायनस्लिति । “वत 
भरपिवीजनु राप मानामाब' ति नाण । संयान धति । ु्ासि- 
संामण शद केतीययै"-पिचं लभत श्रः । भलदातेदिति । धाफनेपदोयदः। 
"पददातेललचमानपदगलिसम्‌। भरति वाङ परयेपदनपि भवतीति वोचम्‌ । 


पुय "कष्टः काल्‌ यलोपः ( ३।१।११ ) इति सूलस्माान्‌ गथादिद्तमाचय 
रेषां ति कोधयम्‌। नलदा किं मानिन चाह भकार षदिति। अयं 
माक--भदने संगानगदद पाराददन्लम्‌ । धव भकारोऽददातः । "मादीनां न, 
पि किदुतष चाादाचल--निवगादन्ताताचलस मात्‌ । च चाठदातः खर, 
"तो लोपः” इति चिति परो ज्यत एव । नतदायमददातदिति । ग च शिव 
,; शदामनेष वच एतावान्‌ को न कत्य भति गान्‌ । वतामिनपि 
पलै भावनेपदं यदा सोत्‌ । कियन्‌ चकारलोपादग ोपिलम्‌ भादाय 
पसल? श्रयत॒ नोपधाडलः। ययपि ध्येया र्व ादिूवाद 
षु" भते, परवथात्‌ षति सेन्ानि लोकान्‌ दति ला मन्‌ भयर चकारे 
च ति यान परति बधो तपविहीनस दामि तथापि वा 
संहे सृतः षं रदिगदायैकलम्‌ । पथमं € सोह खाच अकारात्‌ प्राग 
भट. सकार पिन रिष्यति । एतश "दादि श्चोप कः, (२९९० ) 
; श्वत खूषमयाभिय विगदोकरियते इति दिक्‌ । भवोमदिति । अिोनदिति- 
` सदव पिया । ततुमिवायानिति । णद खातकख्ापार ययं; । यखयति । 
दयति । करो र्‌ । ध्वम्‌ गरन्‌ । निदेनमिय्तया अवभारम्‌ । 
्तावलीऽनता धातव रेवं निद हुनका भर; । तेनाव अनला अनपि 
लति यम्‌ । एवमिति । भव आदोलन, भय, विङ५, अनधीर शादि 
आातिपदिश्म्‌ । एतेन शू पोर धति चौरादिको भारति न्ता 
भवधी्थादि केषासिद व्यान परानादिकमतेति परतिपततव्यमित्यलम्‌ । 
पौ निति। “लम्‌--* भति गकदूलस--चाववानालरा्ा 























अय तिडन्तचुरादि-परकरणम्‌ २८१ 


दयगकोपाठ इति । दगच्ाम्‌ भवायादिषुराचने$ प्र्ः। सोवा इति सल 
आसा । लोभिका धति लोकवयबकारत्‌ प्रातः, चेदिका इति बः भागः । चपर 
लिति। सखम्‌ । भचीकरदिति । करोतिः स्थलात्‌ कडि चिः भग ोधिला- 
वेन दोधनदभादौ । चकारः । गत॒ इष पत्‌ आलम्‌ ता 
सष पा शति भाचामिति--उसन्‌माधवहरतादोनाम्‌। "वि्‌ भङ्गात्‌" 
इति । गणदूवम्‌। अर्यः स्यो मूलै निरषने पति -निवेषे धरः । 
यत्त शति। पि शसः चिन्लात्‌ शयलदातित' दवामनेपदम्‌ । 
ताक धति गणम्‌ । अ ता्ादोनानिति । वाच चराय प्रयस "जव 
श्रि, भदत य ति, गलदित यच शत' इति आस्क शयसच 
इति लु्ते। विम ति--वविचनं मिचारो येयः । कनि्िति। म्बम्‌ । 
शूच्छादिषु- एति । पतदन्िनं गणसूवन्‌ 1 तेनानो सिरगबदो मकाः प्रयः 
स्गलादोनि सङलसप्यनि मदठलालानि च यादि प्रत..' पतिभूवादिष्स्- 
माषान्‌ । अ्--इष्ठादियन्ं भो भालं पव्‌ स्वात्‌ । रिजन्ानां चतेषाम्‌ 
(हलमेततिदयनम" ग्व वहलयणादातमनेपद्‌ तोति सिष्-विषिमे कत्य" 
शति । क तायत ष्ादवः गः ?--र्त-चछभाखधोवरापिच (२९०६ ) 
इति चोपा ति म्‌ । 


इति मितभाधिच्ांमिडन्दुादिःभकर्दम्‌ । 








अथ 


तिङन्तगिच्‌-प्रकरणम्‌ 


=-= 


२५७५ । ततुप्रयोजको हेतुख ॥१।४।५५॥ 
क्त; प्रयोजको छेतुसंननः कतस सयात्‌ । 


॥ 11 





क्त ण डाः ( 0 ८ पणवा [ण ) 
क वका ० भा तरय ०७ चा कतत ण स्नात (1१ पन 
सण (ष). 

भित । ततपरवोणक इति । भतत" श्वगेन प्तः का, (१1५५४ ) 
वः का परादात । चकारा ब्‌ ! त भाष कति । प्रयोजकः 
मरकः करापारा्॒यापारवानिषयदः । पदिजतायसयायाः क्सो पिज 
सा्ायं करत तुरति सोत धमि यादत्‌ । तत हतसंशायाः “हतमसि च 
.. नोतय, भवो शतम प" यादन मवोजनानि । करूरं्ायास्‌ शः 
८. कपि ज भात ताम प्रवत मरो वाच्यं चकारादय इति बोध्यम्‌ ! 
२५७६ । हेतुमति च ॥३।६।२६॥ 

दो--। प्रयोजकव्यापारे प्रषणादौ वाचये घातोिच. . 
स्यात्‌ । भवन्तं पर स्यति भावयति । "णिचश' ( २५६५) दति 
कतु फले आमनेपद्म्‌ । भावयत । भावयाम्बभूवि । 

न 11 8 
ण णण एण या पतप्रवोणक (0, पण्डु णि तर 














अथ तिङन्तणिच्‌.ग्रकरणम्‌ २८३ 
ला भ पठ प्रयोजक ) ११ पय म्‌ लावक (णा कण्ण ५० 
व रण्या ) ह सकत ५० ए कपाल्छल्त (फ कत १००५), प्रण 
भवलम्‌ (भू-शद सया एव ) ०५९. 1.5 1० ४८ ० क्षण, 4 ८७०३९१९ 
०0; 98० ४०८८ आवनेषद एलापणता भ को प८पणप्मण 








16515 07 6 अला, €. ६, भाक्वते ९१९, 

निल--। शनतीति। श्वापपागस्सवीा.चुसदि्ो पिन्‌, ( ३।१।२५) 
अयतो चिजिलुवतेते । दतुमतोति निमित्तम । तदाह बाय इति सतीति 
जषः। कस तुम्‌ ? व्च दे यह । कख च इत्वे १ प्षषादिव्ापार- 
बिल । परेषादयावत्‌ कमपि भिनितोजञय परते य निनितोक भत 
ख पुवं प्रयोजको बा प्वलपरयोनको ईतयति पूलधसवात्‌ । तदा&--प्रवोजक- 
सपार ्ेषादाविति । भादि अध्व षणादनसु--पट्‌्--द्ालुादानम्‌ । 
सब यदेनं छस्य भवना प्रेषा = जभ; ( ० ) ; ठान 
अभिसर बा लिगाला्वदैः अतन क्यं पषा-मना (1०१०८५५ ) 
शः । जलुनति्तु राजाः संमतिः ( ९05०१ ) । ददो हितवचनम्‌, 
( 4.०५९९) जरितः कायं पित्‌, नेकाको नलं जेत्‌ पवादिसपम्‌। पतु 
"इमि पदायमानखच निरोधः सति उपकाः प्रकनजदः । तस निरोधक 
पवरकतात्‌ । भव्तभिति मूषालोः मवन्तमिदन्‌ । विचयति--नयाष्यातं भरा । 
भावयते ४सि। पिति उद `भगाद्यः। = भादयानभूच इति "कमप्रययात्‌--* 
वाम्‌ वतय रिशनलकषरोवा्ैरनुमयोगः । , भास्रयतत्‌--भति तर्‌ । 


२५७७। ओः पूयणुन्यपरे ॥७७।८०॥ 

दौ--। सनि पर यदङ्गः तद्वयवाभ्यासोकारस्यदरस्व' 
स्यात्‌ पवगेयगल्कारे्ववगपरेषु परतः । अवभवत्‌ । अपीपवत्‌ । 
सूड। अरमोमवत्‌। अयौयवत्‌ । भरेरवत्‌ । अलौलवत्‌ । 
अजीजवत्‌ । 








३९४ वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


शल. 6 हार्‌ ७ भाय {0 फल चकार भा पल अन्यस ए 
सपे ष्य म फेर सङ्क (कत्‌ ह्ण), मित्त इन्‌ ( णा तष्लभल्त 
४० ४८ चनव ) एषण्णवव्मे फ८ श्यते उकार 15 निक्त ए (ण 
पणणपमणड) पह (प, फ, रभ) यच्‌ (ग. द्‌्‌, ल) आपे जकार षणे, 
(कम, यष्‌ पात जकार ) षष चट {णा०काष्े ए भकार । ` वृण 
भीमदत्‌ ०८. पिच नस्‌ तिप्‌ 8 । पतल हदि ११ तणालतपण फफ 
सिच्‌ क] १०1 भृ क ५०९०७06 फण पवते तवि (2243). 
णड पित पल सष्ठ पि क्णण्ड मूच जत्‌ मकण) 6 र्टणात 
चा ५८ दि क चायाय ०७ ४९ 1०५०]८ ०। विचूकायै त उपचा 
एः णो चस (2513) फल पर उकार (णु पपणर) म श 
9३.८0८ अनान्‌ षा ४८ गणात्‌ ४ णः चतः, (9317) 
ता प्ण भृ 65 पल 5 १0 अकार 0 पो 7 0 चम्पा सू । ग 
फ दै ( दँ लघोः ) भव भ्यासजम्‌ल ५९ १४६ अवोभवत्‌ । ऽय] 
अपौपबत्‌ (द), भमौमवत्‌ (मूड), पवीयवत्‌ (वु }, भरोरवत्‌ (र्‌), 
अलौलदत्‌ ( लू.) 0 भोजयत्‌ (श) । )२016 ११०६ ०७ ४८ 7६) शो पथक्‌ 
गा पोत पातम 95 को पयो” पित पत 5९८ दौचिन एवन 
च गणः ( 2808 ) ४५ ८०पात 8१८ चव्पस्ते चोमवत्‌ ०५० ण्शण्ड 
पिपिष ० वियरिषति 29 भगण इरिका $ ०६] 9 ण 
ए स्यतः ( 1७८६ ब] तवेत पषण प्वीरगत्‌" पकणातणडु पठण 
छन परिषा णतशा दुरादि }. 

नित--। जरिति। इष्नि चपर शरिद । = भोर च शवस 
ष्टनम्‌ । शलभः शति समाहरन्‌ उल कनयनन्‌ । एव यम्‌ च ज्‌ च 
तथत्‌ । अपरे दति ब्रो्िः। चः परो यात्‌ इति । “नयतः, ( ५१७९) 








* प सनूबदमाम ९०९० ३9 19, नुवति (2316). 


श्रथ तिडन्तणिच प्रकरणम्‌ ३९५. > 


इत्यतः सनोति चनु "ङ्क्ल ( ६।४।१ ) इति सपमाध्यायपरिखनातिक- , 
मधिकारयम्‌ । भ्यखामित्‌, (७५०९) परयत दिति | भ्वव चोपोऽाजल' 
( ७५५८) प्यलोऽभाखति चालते । वदानि पर यद्मियादि । 1 
माचेति षरनबयेन चोरिय बिजम्‌ । तदा-सम्ाखोकारास ति । अपर 
ति त॒ परनि शय तिम्‌ । भल अ-मव एति । प ति कीः । 
यम्‌ भति प्रयासः । भवीमदिति। भू पि चष ति्‌ इति (षि ) चिते 
* भावस चिलि निमितम्‌ प्रागेव पलम्‌ । ततोऽ ( छतर) 
सिचि ददी, भावाद, तो चि (२२१४) इ्रदुपधादलं च भकारपरकतथा 
याय उकारस्य लम्‌ । तस दी्ोहवोरिति दीव; \ "त, चद्‌ 
शयडागमय । अव भधा अकारामागान्‌ त्तः? ( २९९०). दषसपडगरिति 
यम्‌ चवं सनु त॒ नह्ठनि च््परनगलोपे' इयनेनेति शवम्‌ । 
नच भुम धति सविलोततरं इ्ानादेभयोः कयोः 'वौ चञि--2 (९३११) इुपधा-- 
सतं "अचः परन्‌ पू्भिधौ' (५०)४ति तस्व (उपधाडस्) सानिवद्भावेन अभ्यासो- 
 कारख--भकारपरपवगीदिपरकलामावात्‌ च्वाभ्सक्तरिदू न खादिति क्म्‌ । 
त्‌ शूार्राम्ादेव खानब्वस्प्रतेिति तच्ोधिनपदौ यम्‌ । एवमपोप- 
यल्‌ (पू पन ऽति धातुः} 1 पलोमयत्‌ । स्पष्टं मूले । अवीवशत्‌ इ मियादो ) । 
 अरौरवत्‌ (स गन्द ) । भलोलवत्‌ ( लज्‌ दने )! भलीजवत्‌ ( गती ) । 
सीतोपगन्तनो धातुः । “हचन्य- वोज । = भपरे किम्‌। इूषति । 
इव्लीति किम्‌ ? असुनधिषति ॥ 
२५७८ । खवतिचषोतिद्रवतिप्रवतिश्नवति्यवतीनां वा 19;8|८१॥ 
दो--। रषामभ्यासोकारस्य इश्व वा स्यात्‌ सन्यवर्षपरे 








यसि; ( २५०८) भति सूत वाति च्य सरम्ाप्रजलार-- 
हो लिङ्ग "यिति पत्त भानो न खाद्‌ शिते क्ये इति दोचितयनयः द च रषः ।› 
(९५०३) १ श दर्यः। ततेव च चमोमवदित्यहुः पकासानरेष ( परा 
सिद प्रलला ) साधनमपि द्यम्‌ । 














दे८्६ वैयाकरणसिडान्तकौसुदौ 


धालच्तरे परे। श्रसिसखवत्‌--अ्रसुखवत्‌। नाग्लोपि-" 
{२५७२ ) इति छषनिपिघः। अशशासत्‌ । अडटौकत्‌ । 
अचौचकासत्‌। मतान्तरे -प्रचचकासत्‌। अग्‌ लोधीति 
अव यातुप्रकरथे उदाहरियते। श्छन्ताणिच.। पूर्विप्र- 
तिषेवादपवादत्वाहा छदि बाधिला णिलोपः । चोरयति । लौ 
चछि- (२३१४) इति खः । "दोघ लघोः” ( २२१८ 8 
इति दोषं; (१) । न चाग्बोपित्वाद्‌ दवोरप्यस्मवः । राक्षति- 
निररणात्‌ । अच्‌ च्‌,रत्‌ 

स ५. पार्‌ 5 णता) ऽषएअपपच {ण ५८ इकार प 
४० चवा णा पाट १०० (च, युद्ध ष्‌, ् श््व च्‌ ) प्ण 
४ सन्‌ ( ०; चनूवदृभाव ) 2 7201] चालक 1०1८7 {०10४८ ४) अदे {०} 
1009. (79०5 मिदमत्‌--अचमत्‌ । भथियवत्‌ यद्वत्‌ । अदिदृ्‌-- 
भदृव्‌ । थिबत्‌--धु्त्‌ ! सपिवत्‌--पबत्‌ । अकिणद्‌--षुय- 
यत्‌॥ गत ०८ प चा 06८८ इ फो त ७5 १ यकोमवत्‌ 
८८ पात ष कात 15 पानलार दो वोः (2318) तष्ट ्णः 
म मः ४6 वकार 10 अविदत्‌ ९।० 0८०८७ गुर ( सत ण 
त 8 8 श 
16८ ( संुकतबयं )। 1४6 छकार ण शासु ९।०९९. 1४४5 ॥ (गु). 
ॐ अगजोपी ४ त्णाशवण्णा) नागज्ोपि-- (257 ) भोर 
भधोचकायत्‌--चचकादत्‌--प८ पाथः 19 तथव 0) प भण्ड 
स्मर सो यदद्म्‌--, ०० 12 | ण, शव्रंचानिनिनै बह्सर 


* ति दीव” हिति जल परहमशतादिति दोषं शपि वायम्‌ । 
सरन तत्‌ कापि सूह न इये! अतः पर्चिपोदचः। 





अघ तिङन्तणिच.-प्रकरणम्‌ २८७ 


सिति याबत्‌ वनृषरं॑ह् --०९ 9९९ ९ गा “नूबहष्‌ नि--* 
(316) ० १७० प८ १८७९ भ्वकासो तूसयनिदे नात्‌ साय ्यवपथा' 
(+५)-ण्ण्वल दोषो (र३१८); चका 19 छदित्‌ ० छ-ातण्ड भत 1८106 
अगलोपो, 11.95 शागज्ञोपि-- (57) गार, पट स २७० णम०९ 
८ ८०७ णं ग्पनूोपी--' 1» ८ यदातु भ नामधात नधन (०९. 
षंयामत अहितिबत्‌ ५५}. 

खततात्‌-०५०, ^ 00 म १८ विच्‌ :> साच (४७ द्रादि 
मूच ०) णा पवर १७० ८ हतृमूलर्‌ ण ८९०००१८ विद्‌ । शष्ठ 
र ४ सायै पिच्‌ ९०0०1९5 चोरि. 706 चोरि ( धर्‌ +पिद्‌ )+ण्‌ 
+शप्‌+विप्‌ ४1] ४५ चोरयति ( ४७ 7 चाध चिच्‌) {07 0८ खाये 
चिणः विन्‌ ताव फ फषमण्ड ८ बहि ( कायन्य ए शवक 
लिति --245 ) छक ८०१८ श्प प््ञोपाधियसूयप्पहसिदीपेभ्यः 
पनप्रतषेधन (भप पणते०ः "निटि, 2313 } 0 १९०१०७९ 
रिषः 18 ४ अपवाद सूत त 1९००९ पिललोष ०७ त पणम 
पल णण ऽणः चोरि ० प्‌ तिप्‌--चोर्यति ४ गख भप अयाय 
( गन्च--' ( 268) स्पते पोऽ) 61). 10 ००, प) च्‌ पत 
खपषा मपर चन्न भा ४५ ऋस ए चलो चि (934). पण 
चद्‌ चोर्‌ इ च्‌ तिर्‌ भ] पण क्ट अ दुर्‌ इ अत्‌. 70९५ ४ 0० 
एतत अर चुर्‌ ६ भत्‌= भषुपुरत्‌ ( एादिः रेष; %१ विप ) = 
अचरत्‌ 9 ष्टो लो. पनल 30० ता०८ षणु पोषः एण 
उपधाडखल ॐत चम्याखदौदै ० [०७6 १०८ 19 (6 भग लषित 
णः चोपित ( धमण ०६६ ० चोदि ५९०९९ ४८ १९५९ चोर्‌ ०७ 
०९). एणः वि 8 पल ८०९ श, चाति ण जाति (लाण्स) 
त्‌ ०0५ वि ( एवाणण्ा). दण पर लान त पल प 














कित 0०९ 0६ पत तृ तोरण 55 [लट 6 पत छत सिच्‌ 
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प्१८६ ८ रणे जान्ोपि-, (2522 ) १०८९ ००६ सगृ) ८णर््वृण्णत 
चर्‌ ४८८०८ ऊष (9 श्दी चडि--' ( 9314 ) ०० (८ चथा [8 
दीष ए, दोघ सोः (5०५ १७० नित ४५०४). 

मित । समतोयादि । पूतिः । पूादपर इति चानवते न त॒ 
पु जि पवि भमस्त्‌ । वदा६--पगानिचादि । भचर । एति बरव प्यः । 
-यदि्वत्‌--भवथत्‌ धवि । भः एति सयुकवपरकलन शपि" परस धकार 
शयो ग रति गृरतया षो सधोपिापरहम दीः । = प्वमद्वदियत, 
यत्‌ पूनवत्‌ । णो वीव्यादैसदाहर्थनु अभिग्रवत्‌--गयवत्‌ । अदिदरव्‌-- 
अदत्‌ श्यादि। अव गास्‌ जहि इवस्च छकारहोषेन चन .लोपिला- 
दषवाहखाभाव यहम लोपि--ण ति । तवापि कघुपसकलामाबाद्‌ भम्यासा- 
कर न दोकः। एवम्‌ यरुटोकत्‌ "ष ति दिव्यम्‌ ॥ अचोचकन्‌-- 
-सचचकासत्‌ सति । मवलाः १ति कारक चग तोपिलासा पथाः । 
ताले धति। प्वासौ सूभयनिदं न सात्‌ खा व्यव इति पदो 
कोः (२९१८) यत शगुधेकिकैस उक्तः नतम्‌ ॥ चम पू “वट्‌ 
यर खौ यदङग तस्व वोऽादो बहप इति नयन दोयषन्‌बरावामं विष्यति । 
रदं पथो भायानासदो गागर । उस ( पपम्‌ } “द्मा 
निनित्त यच्‌, परति प्रमया दिषयसि । चवानेकरदुयबषानद्‌ दो 
खनूबद्भावौ न। इृषातुप्रकरणे इति--घतिदिरायदितयादो पदैः । चदाररिते 
मधति शषः । क 

स्ाद्द्विजिति । सरादगषीयभातुथः खछनेनो शुमसिजपि भयोः ॥ 
सब साचा इर धोः भोर इति सते जले शहुमसिपि तोरि १ पि्‌+यप्‌ निप 
शि द्डित "मघो भिति! (२५४) ति प्रातं इद्धि वारयति पूवमतिभादिति । 
कोपयः यपदे णः पिपरि इति सातिंकादिचः । (निक 
निदं रिरि" ( २९१२) भत व्यायम्‌ )। पचानरमाई = अपरादलादति । 
सरनिटि भसि सूलस .भपवादलात्‌ विलोपदेब भ्रनि्यानरङग--' इति परिमिश्या 








अरय तिङन्तगिच प्रकरणम्‌ ३९८८. 


-ाकप्रिति मादः । एवच इतुनजिचो लोपात्‌ मम्‌ रिवो बा मि्मादाय-- 
साधधाकाातजञयोरिति रषः । भष चडि प्रतियामाह--श्वी षच (२२१४) 
कल शति। धडा उपया शति भागः। दीर्ोलघोरिति--पभयसदौषं 
ति षः। अव सालक कोरि" भ्स् सेरिकारलोपत्‌ शवो! धति लासे 
5 चडि पसुपथादं च दुर पयस दिलम्‌। ततोऽन्या सु भयस दोषे" 
पपत ति स्वति । परु ेरिकरलोपात्‌ धात्र्‌ चमवोधो भवति । तत 
'ननवोपि--' (२५०२) ति उपवालाभाव भापयते । तकल शोषो लघो? 
वपि न वरह मावत्‌ । चत चान चान्ोपिलादिति । भवोरपि धति । 
 उपवाडसानण्दोचं योरि: । इतो नार्व इयत अाए--ाडतिनिदेशादिति ॥ 
कि चवय पाहः जातैः निद न्यवद्धिततात्‌ । एवस लातिेन सा 
सिचा तमदिचोः चाल" फलितम्‌ । वल सता्चो हुसलेऽमि शुसिचः सात्‌ 
-न विपसमरहः। भल इारलोपामावात्रान्ो लम्‌ । अवय कसदी्ौ 
लिप्यत: ! परु “भ जालिनिदेगोऽुक" ९ति शव दुरे विरेक प्पच्ितमिति 
सपव द्र्यम्‌ । अथ ्टु भो धरि गतिहदमी'रिचख चङि समसारविकल्म" 
दर्थधिवमाइ--' 

२५७८ । षो च संयडोः । ६।१।३१॥ 

दौ-। सनूपरे चङ्परे च पौ श्वयतेः सम्प.सारणं वा स्यात्‌ 1 
सम्प्रसारणं तद्ाचयञ्च कायः वलवत्‌ ( परि--) ? इति 
-चचनात्‌ आदौ सम्प्रसारणं पूर्वसपम्‌ । श्रशूभवत्‌ । अलपुत्वान्‌न 
दौ; । अभिष्ठयत्‌ । 

४८२८००१ चि (ट चि गतिः) ४०५७ सवास णमया) कषम 
पि 1.5. रिच. णिर्नय 9 चन्‌ ७ 9७0 चक. (णाग. प्ष्छ क त्वि 
णाणव ए, न्‌--भिवायधिषति--यावपिषमि ( ७०९ पण्द०--भचचल्‌ 
~) २६२९ ).। पषण {ण सि िररूव्त । च्‌ १९ णवा अवाताण्ड-- 














४०० वैयाकरणसिदान्तकौसदो 


अवि ए. नस्‌ ति्‌, १८ ब्‌ का ८. उ भ आायादेव 6८५ ८० चिच 
८०७ म्‌ प पल समारा 8५१ पड ०१७९ पत णिग ना 
; ४८ सययत्‌ ४० १०६ अमदत्‌ भत ३ पवाते, 5० फणी 
एण (जक फर सटपलाय ०र फम्‌ भर समरचारवम्‌ ०५८ (००८ 
भा ७९९ पिवयण्ारोभवेषा्‌ ) प९८अ१६ खमयारच 88 ४८] ०५ ०769. 
पणा क कष्ण ३ 5 मा हालल ष्टपेषष णकेल 
गृल्पता, शष्ठ च्मसारय ५५ पूरय ( "ससार ३१० ) 
भूत प भात पि नि, विषां ०० चनाचदीवं शण्ड 
अयवत्‌ । 0१ पो 1 ४० सषास ४८ णि 5 =चनितवत्‌-न 
पज जनास 19 १०६ दोष {० ० बि 9 १०५ लह वट ७ र णिणणण्ड 
ण पल दोन ल्लः व (प चण म तरि 55 वाणुधण्व ४ लादि 
शषः) 
नित--। सौ चेति। प्विमादा चः, ( ६।४।१०) $ति सम्‌ 
खन्ारम्‌, ( ९।१९) इत्य, उनादारवनिति तावुदर । "खंदो"रिति च 
विषयसमो दिनम्‌ । न्‌ च च च ( दनः ) तयोः । एतद शो इस शिवम्‌ । 
अत आ्--अनूपरे बसपर च यादि । नह़ भवि पिच. चद्‌ तिए्‌ इति चित 
-अनवरङरलवाद्‌ यिच कायं प्रगेव खात्‌ ततः सम्प्रसारणम्‌ । ` तघाच खति अश्शरषत्‌ः 
शव स्यात्‌ न लोम्‌ भयुशबत्‌ ति । भव भाक-सगमवारं तदायवयद्च काचं 
बहत (न? परिभाषा ति बं वरे ख्िम्‌--पतन मूले चमन परिभाषा 
लभेय द दते ) । भाय कनसैतत्‌ '"दषयाुसोभवेषाम्‌' प्यव निकम्‌ ॥ 
| एवच परायोव य्ारणन्‌ तदायं काच “म्रसार णात्‌) ( ३३०) एति प्रात प 
सममपि भति ततो पिलयिच कथं भवतः ! वय अगल इति चदम्‌ । सुम 
सारामाबपचच का-षरलादिति । सम्या म धयस्य परकास् स्वोग 
परकलेन गुरुतया धटो कधो'रि्सप्रहतेरिति भावः। वियत्‌ पति! चि 
इयय िलम्‌। बस एवादः देषः । उ्रदष्सय सिच साथे स््याया््ययोः 


प्यः 

















अय तिङ्न्तणिच.-प्रकरणम्‌ ४०१. 
तोः" चलि (२३१५ ) ल थाः । सवम्‌ चयशवदि्यापि उपथा- 
जलः । भमपामदीषं त॒ लपरकलादिति विाकनोवम्‌ । अवतेनिचि लञ्ादौ यायय" 
सलाद चम्‌ । चय भवा्ास्नापिदं वो? भति पातं लं च वारयति 
२५८० । स्त्म सिवुसहां चडि ॥८।३२।६१६॥ 

दो--। उपसग निमिच * एषां सस्य घो न स्या्डि । 
अरवातस्तमभत्‌। पर्य॑सोषिवत्‌। न्यसौषहत्‌ । ब्राटिटत्‌ 1 
आभित्‌। वदिर्गोऽपुगपधाकृ्नो दिला प्रारीव । भो ~ 
दित्करणालविहात्‌। मा भवानिदिधत्‌। एजादावेधतौ 
विधानान्र दिः 1 मा भवान्‌ प्र दिधत्‌। न न्द्राः" (२४४६ ) 
इति नदरणां . न॒ दित्वम्‌। भ्रौन्दिदत्‌। आद्डिडत्‌ । 
आ्चि'चत्‌। "उन आजैवे' । उपदेशे दकारोपधोऽ्यम्‌ । 
“जतु जौपास्यपतापयोः ( २८०० ) इति सते निपातनादस्य 
बः। स चान्तरङ्गोपि दित्वविषये “न न्द्राः (२४४६ इति 
“निषेघान्निशव्दस्य दित्वे कते प्रवत्तते। न तु ततः प्राक्‌ । 
दकारोच्ारणसामर््यात्‌। रौलिजत्‌। अ्रजादेरितपव । नेह । 


अदिद्रवत्‌। 

शर चण परर ण्ण त चद्‌ 15 00: गध्र ४ प ८४९ 
0 १ तण तस 70 06 रपद ५, 1०५ भयाद्‌ ( ४०५ 
लल अवदभवति ७५९ कठः पल }- 9 8 भ गष्टभृधण 








* (उपगं ्ा्िमतात्‌ एति तत्ववोधिनीसंमतः पाठः। स एव च 
समीचीनः "उपसरगादिति ब्तम्म्‌ इति वानिकसललात्‌ भवानेवं खय 
गयाद्यातलायं । 
1 





























४० वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


0 पर पणो+ (्ववा्ालन्वनाविदूयोः ( 2273 ). परसौषिवत्‌, न्यस्ोषषत्‌ 
( पर-वि् ( कनाम )+ित्‌+-च्‌ तिप्‌; मि--पर ( मधे )+पिच्‌+ 
च्‌ तिप्‌) ८ 9 8010 06 0056 6 उपसं ननि पल प~ 
१८०७३ फ़ वसिनविम्यः चेषिवखवचिदृखह--' ( 9275 ), 8 एणएल् 
ए पठ रणा, 1८१८८ ५८ अगा + जाप००५ वह्‌; ४०६ ५७ अमास- 





निमित पल 0६५८ भङ्ग; १०६ एषण ; 1९००९ ५९ १५१९ षल 





भिदु 
१०९ पह ए) प्षूकोः १० "मादेग्वववो" (21 7--29). 1 आटिटत्‌ (षद्‌ 
+िद५अल्‌ तिर्‌ ) ४ भाजियत्‌ (अग्‌ + चिच्‌ + चल्‌ तिप्‌) ४४८ पा 
ङ्ख, पणण्डः वहि, * भवा शृण एषण ८ पाल वषण्ाल्यण 
(दिवि) १५९ ९०५४८ ९६ ० पषण चरोडि 0 चप्‌ (जोगू अपनयने) 
 चदित्‌ ० दावण 1४८ त 35 पड --चोषु 15 चदित्‌ 
ऋत 5० अनज्लोपी, 1४९, ।० जोष ् ( चिच.) भत्‌ (च्‌ तिप.) ० 
ओयि भत्‌, ण हिव ( षत, 3 अन्तरङ्ग), ५५ क| 19०८ अविष 
जत्‌ ( प्ादितीषस ); एष्ट ८७ सो षष ८९७०३ ६0 ४० उपचा, 
८ णोर नागज्लोपि-( 2572 ) ००८७ ८०५ भण, त०्छलपृष्नणा 
४८ ऋदितृकर्च ० अन.लोपिकरथ {भि9 चण्व ए [भाण जण्ड्छ 





* हपधाडख 0८०० ए, श्वौ च्ि-- ( 2914 ) 15 वषिर् 
जः च एनम पपण्टयणा एत्व 1 पष्वछनप्यरः फर तत 
८० ज ८७० किटः भर, च्‌ उत चि पदात दलि + चनसङ 
(णो पषाण) च ७ पच्ठा ७७ मृणा ज धट 
अण्डात्‌ अ च्‌ {05 2. ८ कमाण्ड ०६ केवटः--पवहेचो 
वषिरक् ४०त शखस्पदेधोऽनतर् 0 84 १८०९४४१५५९ पपणर प 
०८ (निषि 0 प्रयद्‌) 19 वदि चठ षकः 063 णण च ल 
ल (कप ०७) 1१ एण 5 मनस । 


श्रथ तिङन्तणिच.-प्रकरणम्‌ ४० 





५४५५ 06 उपवा ( षो चङि--2314 ), पेषण, हरकन णा वः =, 
एव्र लि, श्छ प चोप १ पत्‌, भाग ्ञोपि--” भूषा ए 
१०९ ।० अग्लोपिल् 9 चोषृ काणण्डु चोष्‌ इ चत्‌ = धीपिषि चत्‌ (ष 
अद्‌, मिषा ३ दिल) = भोरियत्‌ (2) रिल्लोप-कोरनिटिः )। अभा 
(पण धो लि ण फा उषणा पकम दवणा करापकल 
-खामा्यापिचलात्‌" ) 7 चाटिटत्‌ ४०१ चागियत्‌, 11९ उपधा 01760160 
छ "खौ चदि भणश पि प्ते ल दिल, चडागम, दि काय 
क्प रिलोप ००. 

7. 31/57 117 
भाः ०९७९ ऽपो 9 पदिभत (ष्‌+सिच.+ च्‌ विष्‌) ¡१ ०००९८. 
पणः भाप मान्‌ भम्‌, एर इहि १०८ ए प८ णार "भाव 
(०९५ ) णः च कादिटन्‌ 6८ ८ दण्णाठ एषण ए षग ५ 
शिल निशः चत्‌ पला, उपवाडख ०५ 116 अपालणहप) ० बाटः ५6 





सगानवाणा भोला सी माधिवित्‌ ०९, ग चाकला भाणे 
सरधुणण्वला, भट, 9 “सा मयान्‌ प्दिषत्‌- (१ १्दिधत्‌) पोन० भ॥ ४९ 
बि णण पे दिषत्‌ ४, "वषत, (73 ) 5 शरदि 1७ 1०८४६ ४९ 
एष. ला ए पत फकः (य ०: परिमाया--) ्कटशमिहतसाननात्‌ + 
(ष) पमण सृऽ पादौ ९८. 1. ७ ४८ बि ६० ए 
णण कोल एति 970 एषति ५६९, 0४१८ एच. (ए, चो, ठ, भौ, ) {० 
पेल एषण लल, पटर कषठ च्‌ ्दिषत्‌ धल का 
गृ वे 70; बहि 9 "कदेय--'. चोष्दिदत्‌-८ २०० खौ कदने 
(स्षादि). 1 चन्द, इ ( किष.) चत्‌ (च्‌ तिप.}--भाव सिचा 











षो + लय णा भत्‌ पानो ४०७ पन्दन्टृन्रस्य कन 


णः एषा) 5 ७०४० णण ० पत णते ध 
पप ; तु-भाय-यनः इच नषटऽपि तादः! ५ 


द 
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दिः छा ए९ तष्य ए न दरा (46) फल ए 
र, 19 जाखिदत्‌--ध 1001 19 भय (भद्‌ +ड ) १९००० ॥ उपा 
1७ द्‌. पलट भाल भिचा, "हिः षा 06 वेण्णा अप्णोध्त) 
१ चथिचत्‌ ( ज ६ अत्‌), ८० सिच काय, चि 1 
चिलोष न५, 1० 1001 उन (पर्न) ष द 1 एतण्णपणत क 
०८८ 19 धातुपाठ कण्व पर द एष्ट म पलहण = 


वश्व पला 





८०९३७७१ 15 णण ४७ १० ५०. शुनदावजो--' ( 2877 }. 
श्त भणण, कड (व) 5 अलस 2९८ 9 एर प्प 
(ज्‌ ण 
(व त त 
श्व दरा? कत्‌ पण पलट फ. ८. प ए्कणपण 
॥ 





ण चिलि, # ४] (१८ एष्ट श्वल ५८ ण्णात्‌ 





दा ०५१८ श्ण 0 ५८ पल छ दकः 
ओदिजत्‌ (भद्‌ चदि चच तिप ्रौद.जि जि अत्‌ = धोगनिजत्‌ ). 1८ 
एषण न द्रा) (446) क भू ण्ण ष्टम न, द्‌ 
प र छण पलः जच शत पण छाल; तृ. (वचः पराः 
संयोगादयो नद भवनि, फण ८ भ 7०६०९ दण त 
८९४५९ ण अदिदूरत्‌ ( ह+ रिचि, चद्‌ तिप.=षद्‌ इह॒ ¶ भत्‌ ~ 
अदु चत्‌= दिदभत्‌-् ए "खबिदोति- (2578 ) प पथा-- 
ङस 97 लिक ( 916190४5 अददत्‌ ) {07 पो€ षं चार 0०९७ 7०६ 














ल्वा भला भ अच. 16 रदववाणड 15 चदिदुषत्‌ धल पट 
षण्णा ष्टा कल, एत्र दापि ए, "अर्को ( 251० ), प८ 
अभ्यास /दा' (इलादिः गेषः ) 915 एलाह "द' ४} खः" स्त धशा 
एण मदिः एतः 
नित--\ लम, प्रवादि । "षपदास सूः, ( ८२१५) रभिहतम्‌ । 
रः राख हः ( ८३।१९ ) द्यतः ख दर्रे । "न रपरखपिरजि--' परतो 
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जवि च भेव सो उपस दिति वक्यम्‌, शति च वार्धिं कत्तं ते । तद्त्‌ 
कमभि चा६--उपसनिनित् दि । (उपगा दािमितात्‌, इति पायो 
जान्‌ सवधया दिवन्‌ । = भवाद्‌ धति-ग््म्‌ । चथा 
पष: खव" ति तकारः । पौभिवत्‌ इति--परिूत्‌ (चड़ तद्सनाने' 
पयात्‌ पठनात्‌ चम्‌ । उपमिमि च धरुललात्‌ यवहिसा््ामनकारयेव 
षलनिभेषः ( "अटक ) न लमयासपरबरतिन उततर प्रकोरिलादिगा 
लष पत्वनिनि्लादिति श्वम्‌ । शालयादैः चः ष इ्यनेन सले श्वल 
िलदम्‌ उत्सव (चसो दों लघोरिति दीष; । एवन्‌ यरोषत्‌ 
(निष मरे +रिच.+चञ्‌ तिप.) ष्यत । नर्‌ माडागनेन भाद्‌ कचि, 
चङ. वप्‌, ति, भाग. एिच. चङ्‌ तिप्‌--४सि च दिते "तौ चडि (२३१३) ति 
खानम्‌ उपवासो भिपयः। च त॒ बः, चञ्परधेचतेन वषेद- 
लात्‌ । शलिन नम्लावादम्‌--भत इदमनरद्वम्‌ । तरय वलि" वषिर्न- 
नर" ( पर= ) ति नाद्‌ ल्ब प्रक्‌ रन्ते । हृते च दिते आटिटदि- 
स्वादो भाट" ( 289 ) धति णय विद प्ि-शोरि्‌, शिष्‌ वादौ न 
सिधति । तदव सथं प्रवति लयमिति प्राते भयए--पषिरक्ोऽषपाो दिलात्‌ 
रिव दति विभेव एति वाकः । ननु कुत ध्दं समाधानमितागङ्य भाह-- 
ओके दितृकरणात्‌ लिज्गादितति--शधोणू भपनयेः इति ऋकारान्तं धातुः । 
वस चरकारसय प्सं्कसेन पग.लोभितं पलितम्‌ (म, च, उ, ऋ, दक्‌)! 
`वा सुति षाडगगन विच _कर्येय दिन च “पना तीव' रति पिवनदल 
दिल शोरिनि अत्‌ ( चर्‌ तिप.) ति सि उत्तरे "वो, भयस पमा्ात्‌ 
उपधानेन भग.लोपि--' (२५७द्‌) साप सप्तिवेषो न ्रवतत। ततव 
ते चं दिर म्‌ । तदतस्चे सद उकाघ (विपा 
दिलत प्राकमयोगे ) श्रापकम्‌ । एवच पिच काथय भाटि, थागि एति जराते 
(अजादि तयद $ति टिगषदश्च भिगन्दश्च च दिते शरोरनिटि' (२३१३) शतत 

८। स्वस्य । सा भवान्‌ दिषु पति । रणतं लाषि 

















६ +. म 1 
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सपम्‌ । भन माखूयो शाद्‌ मरतिः । भूवो "वाठ (२९६ ) उति इचः 
खान्‌ । परह तदमामात्‌तन्र। भत उपधाञस सपहपरतिपदयचं मिदमिति वोध्यम्‌ । 
ज॒ मवान्‌ शोदिधत्‌' ( म +-दिधत्‌ ) धय "एधत ( ७३) इति 
बा ्रदिषत्‌ ति खात्‌ "दकरेशनिहनस्यानयना'दिति न्यायात्‌ इति चेत्‌ 
दाहादौ शति । भयम“ धनू" इति सूत॑ साबत्‌ "वषा 
ईैादोरे्यधत्योूठि च परे इद्िरेकादेयः ख्ादिःति व्याद्यातम्‌ । ततद्ाव 
एजादिलामाया्‌ किम प्रवते इति । चन्द कूदे भर चचरे पौ पिः 
सरव दिः ध्य दितेन धन्दिदत्‌ ति भवति । न तु “नादं तोषः 
प्ति नकारसेति बाथम्‌ रवाह दा:--*(२४४६) दति । "चः पराः चवोगाद्वो 
नद धि भवन्तिः इति व्याख्यातं ्रास्‌। एवम्‌ भाष्ठिडत्‌ ( शबल अभि 
यवे" यस दात परख (पद्‌-+ड) ड श्रय ध गज्‌ ) । साधिं चत्‌- 
( भच पूलायाम्‌--अतापि रफख न शिलं हिनु तकात्‌ परख ष रसेव ) 
दन पार्क दति । नहु चद्‌ चद्नि चष सिप्‌ इति चिते पमूज वख 
नि सादे भौपिलत्‌ प्निदम्‌ चापो । इष्यते ह॒ भोवि जन्‌ धति । 
क्च कथमित्यत भाङ-उपदे ` धति। लब क्षिं मानित शाह-- 
श्लक्मजी- (९८००) भति । नल तथापि जकारमायापे्या व अनत 
सतन तिन्‌ प्रा. विदिते पुनं कारोपधलमेव भवति । सत्च दकारोपलेन 
चदे यैः । दारोपधोप्य हि पद प्वोणनं यया "न न्ति 
निचेधाद. दकारस्य दिल न भ्ैत्‌ किन्तु ततपरवर्तिं शनि" शयद्ेव भवेदित्या- 














अद्धा समाधते स बान्तरङ्गोऽपौत्यादिना दकारोश्वारवसामर्णादितयनेन । स शति" 


\ । सत्‌ सृगमम्‌। नतु “न दा ' भति क्षिं सव भवति! वेना 
---जनादैरिव ति। अजा्रेव घातोः परः संयोगादयो नदरा दिम भवन्ति 
स॒ व दादपपि पराः। तथेव व्ा्धाततादिति भादः! पच॒ चदिद्‌ 
शर्य दुः पर्य्य दितं फलिन्‌ । तत॒ उ्तरखषदे दद्धायादेगयोः कृतयो, 
पां योषे च शवगगोति-- ( २१७८) परयनेन अदद बत्‌--ष्‌- 
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दवत्‌ एति चिम्‌ । भदिदुपत्‌ ति वक्षित पाठः। तव पदा" भ्रयस 
चिः स्यन्‌ । शि (भतिं ्ो-( २५०० ) भति श्गागम दपि ति नि रस = 
सिन शादि भगवा दा एवम खः (२१८५) इति सं वस "यतः" = ` 
(०१०) शतं पदेः भति मगति । छतर तु “यो चडि (२९९४) 
भपधाडलः, “ररमिटि" ( २६१९) ति पिलोपच। 





२५८१ । रमेरणव लिदोः ॥७।९।६२॥ 

दी-स्मेनुम्‌ स्यादचि नतु व्‌लिटोः। 

४८ प्ण, जुम्‌ (का ए अल रम्‌ ककल) सच्‌ नाम 
एषः प कला जप्‌ कष्ठ विट्‌ गण 


नित--1 र्मेरिति। शितो लग्‌--, (७१५८) शतो ठम्‌ ति, 
'रविनभोरधि' ( ७।१।१३ ) श्रयतोऽचीति चालुव्ते। थत भाङ--रशपिादि 1 


२५८२1 लेव ॥७१।६४॥ 

दौ--। अररन्यत्‌। अललन्धत्‌ । हेरचङि (२५२१) ` 
इति सत्र अचि इतुगक्तः कुच न । अजीहयत्‌। "अतस, 
दृत्वरप्रयस््रदसतु खाम्‌! ( २५६६ )--असपप्रत्‌। अददत्‌ । 
तपरषामयरौदत् लघोनं दौ; । 

लम्‌ 9७0 ८5 ठुम्‌ एलः अच्‌ भाक एषण गत क भष्‌ ऋते 
लिद्‌। फण अससत्‌ ४०६ अलल्त्‌ (षट्‌ रम्‌ १ (ष्‌) च्‌ तिप्‌ 
9० इ 270 दोषं ण ¶€ अध्यास ५०८ (0 € निण्ण्ड ग, 
श पत 19 ० संवोम 1). सजोचवत्‌-प9 भ ष्ठ भ्ण 
अभ्यास 13 101 5४911८९१ ए ङ 1९. च १०९८ {० ५० प्रसन्यपरतिषेध. 
(अवङि" 10 (र्वि, (2513). असकरत्‌-015 "यन्तः" + 8९ 
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ष “वत चुह ¬ (9566). पददरल्‌-प८ ८८ भव्‌ ण्यण्ड 
कमह (दः प यान्‌), ५८ शप अ 10 ८ भवा षद 13 १०६ दोचं । 
सदस्‌ । अपपयस्‌ । अमदत्‌ भललसत्‌ । अप्य्‌ । 

नित--। टमं ति। प्रगबदधे रयि; योगमिभागसत-श्वाको यि" 
(५१९५) भ्य करेदि सादिेतयं निन्य । पसस्‌ । चत्‌ 
ति। सथोगपसेन लुलाभावात्‌ सनब्माभरहः। तवय शलदी्षणपि न 
कते । कुलं मेति--पनोदयत्‌ (हि मिच्‌ च्‌ लिप्‌) भयव भगासात्‌ 
परस श; कृल' ( घल ) नेयं; । = भसचारत्‌-अव घ्‌ खू-› पवनेन 
"छतः, शरलसच वाधः । ल परलाभावन् दीं; । नह भदस धव च्यव 
कारदकार् दीः साल लात्‌ भ्रयायङय आ--तपराम्यदिति । "ध्‌" 
वल तप्रकरयात्‌ । एबम्‌ चहलसत्‌ । पपप्दियाी यथासं ष्म । 





१५८२ । विभाषा वैषठिवेषटोः ॥9४।९६॥ 
दी--। अभ्यासस्या्च' वा स्या्ङ्परे यौ । अववेष्टत्‌-- 
~ अविवेषटत्‌ । अचचेष्टत्‌--अचिचेषठत्‌ । 'खाजच्वास--' (२५९१५ ) 
इत्यादिना वोपधाह्खः। श्रविश््रजत्‌ - ्रवभाजत्‌। कारया- 
दनां वेति वक्तव्यम्‌" ( वार्तिक )-खन्ताः कण-रण-भण- 
` अण-लुप-हेढः काण्यादयः षड. भाष्ये उक्ताः । श्वायि-वाणि- 
¦ लोटि-लोपयश्चल्ारो अधिका न्यासे । "चाणिलोटो' इत्वप्यन्यव् । 

 इ्य' हाद । श्रचीकायत्‌--अरचकायत्‌ ।' 
चत 1९ च 15 णुना पमान एम पर चाच ण 
वेटि (क्ट) ० चेष्ट (चे) का छि (पिन्‌) नान्व छु 
द्‌, 05, ४5 भवेत्‌ 6८, 6 एलपपाप्णभत ०६ यान 





भा णण, पषण कत 1 जमा, ( 2265), ग 
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ङस, 1#° मषयास 8०७ इल 





अबिभनत्‌--भवथायत्‌, प}९) ५८ कपा 
ण, सतः 0४० ० "नृव नि--› (2316 ) एष ५० भण 19 १० 
चल (दीं) पण ७ श्वा षण) [5 ५ योग नष् 
प्ा्वादीनाम्‌--› 9 15 १ एय फठमगद पोत छपा भा कारि, 





रा. भादि ०८, ण्ण), ७०९००० कल, भाव भ५८७ प वि 
साण्ड (८) कष, स्व, भव, चप्‌, जु पत द, भ भ 
ण्ण; भणत चाद सत णः नि (ेल.), सासि (कष्‌), तोढि 
(द) ४ लोपि (ष्‌) ० क्ञापि (प्‌) ऋण श्ववपणा ८ पट 
४००१९ अ, फामल्म कमेण कत पष्ठ ५५० फणर-चामि 
(चण्‌) ० लोटि, (द्‌). गण काष्यादि १०५5 भात (णे१८ र शो. 
चकसत्‌--मचकापत्‌ ( ५० श्रलार्‌ ४००९ चद्‌, १) 1016 शरणो लनो 
णो). अण्न) अरोस्यत्‌--भस्पत्‌ ९५०. 

निल-। मिमायिति-भव लोपोऽ) ( ५।५।५८ ) वतोऽ धति । 
“त्‌ खूद्‌--' ( ०।४।९५) प्यतोऽत्‌ इति, वन्‌बदठडुनि बद्पर--› (७५।९२) 
यतये ति चाने । चच्र धज शेरा्चयात्‌ शरे पौ" धति 
जप्यते । तद्त्‌ अमभिस चन्तमिवयादि। चत्‌ श्ादि । 
एकार उपदालामावात् लः एवनमखदीोऽपि न। समिध्‌ इति--वान--* 
मेन उपधाडखपचे'नृगमि- इति चलम्‌ "नयतः इति भम्‌ । 
(ति संोगपरवया रहार लहलाभाबत्र दीः । का्ादोनानिति-पतिक- 
मिदम्‌ । काप्ादीना चरे पौ बा उपधाशलः सादिति तदः । का्ादयव 
सादय दति दयति न्ता ्रयादिना । क निनोलने। रद मण ग्द । मघ दानै 
'वियायनं वितरं चयनं प्रतिपादनमिभ्यमः  लुण कदन । शट तिवाधायाम्‌ । 
वीति ज्‌ सष ग च । चय गब । नुठ प्रतोचाति । भ्पवापि इते । 
रों इरां लुठति लनमष्डले' साहिदेत । लोपोति पित्रननिदधभः 1 
लापि ति पाठे लप यायां बाभि। चाविकी इति । चव दाने। इट कंधे । 























४१० वैवाकरगसिहान्तकौसुदौ 
उमा पूर्त टकौदितोवोष ति मंदः । भचोकणत्‌--भचज्ायत्‌ इत । 
दपाडखपथे ववं दीधः प्राुयत्‌ । पथम्‌ परोरपत्‌-भसपाचत्‌ । अवो 
मखत्‌--वभाखत्‌ । भभित्‌--पणयाषत्‌ । भलृनपत्‌--दलोपत्‌ । भगोठत्‌ 
-अनिरेठत्‌ । भगृहवत्‌--भनुषावत्‌ शयादि । 
२५८४। स्वापेश्चङि ॥६।१।१८॥ 

दी--्छन्तस्य खापेथङ्ि सप्रसारणं स्यात्‌ । असुपत्‌ । 

सद्‌ (१0५०० ए चि णो] ०५९ उतार १५ चद्‌! 1५ भगत्‌ 
८ स्वार उत पूस् भ॥। ०००० 9५, पप पिल, सनव 
त दीं ; भ.--पषठारथं तदाधय्च काः बलवत्‌" । पल 1 "ष्‌ 
कोः "पेष (२१११२) । 

मित 1 स्ा्रिति। “यङः चणासपम्‌( ९।१३ ) पयतः सग्रारम्‌ 
हरे । सापेरिति सिचा निदः । ` तदा--्न्स् इति । चङ किम्‌ । 
सखापयति। भरत्‌ ति। सादे परे च दलम्‌! । खवलदो्ौ । 





लम्‌ ॥ 
२५८५ । शाच्छासाद्वाव्यावेपां गुक्‌ ॥७।२।२३७॥ 

दौ--। शौ । पुकोऽपवादः । भाययति । चययति । 
साययति । ह्वाययति } व्याययति । 

०५ २०६. दुक्‌ 5 गतनष्व भ पर पणम जो, ह, वो, रज्‌, य्‌, 
वेष्‌ ४4 पा (० वरण) णक चिच. 9०५७. ( मो ०५८ ~या ९५८ ए शच 
छपष्टेऽभिति । ५ चो +सिच्‌ जप्‌ ति्‌ = इक्‌ पि भति ~ माधि अति = 
आवलि ) । व्‌ भग पा ६५८ बावत भव पाययति ० पपि पाययते च 
विमु (रड--१२ ०५००). 

मित्‌--। शेयादि । “तिं. सौ" (५३२९) यतः ्ौ युते । षतः 











अथ तिङन्तणिच -प्रकरणम्‌ ४११ 
शपथेन पमिति सू शो नूर, हो दमे, तो नमपि, न्‌ सधाधा 
यद च, च संबरॐ पष हालानां वेत्‌ उलन पा पम इचनयोच हनत्‌ 
बहुवचनम्‌ । छा त भात! (१४८) एति गानो बोधयः । गायि ति । = ` 
जो एच्‌ म्‌ हिष्‌=गा १ चति ( "चः ) गाव ¶ चि~ जावि ऋति = माये 
अति = गायम्‌ भति-वमव । चमपमो्-वाययति, पाययति। भव पाः सदे 
विकर (दादि) नयह्‌ हभविकरालुग विकरपवोरलग्‌िकरक- 
खे ति यात्‌ । चेन तख पादयति पेम । भयादीनां चङिः त॒ भथौगत्‌ 
पविष्डयत्‌ पयादि 1 

रे५८६। छः सम्प, सारणम्‌ ॥६।१।२२॥ 

दौ-। सनूपरे चद्परे च णौ द्वः सम्प्रसारणं स्यात्‌ । 
अजृदवत्‌-अनुदावत्‌। 

1४८ ०००५ कं &०८> सार १५ यि 107190८ ए खन्‌ ण्ठ चस । 
४४०९ १० सन्‌-जु्ावधिषति भ्व; स्‌-मजूवत्‌--भन हात्‌ ०1 
णण उपवास 5 १०८९ 1 प वातिक-ा्ादीनां ब-- 1 

नित--। शि । पवौ च संचडोः, ( ९।१।९१) भरत पूर, गदार-खन्‌- 
पर सादि । सनुपर--जुहागधिषति इति सचयत । वश्वत्‌ प्रयादि काषादोनां 
ेति--उपधाडलप चादौ: । पुवत्‌--पल उपासना चन ््या- 
दीष न! शायिवासौषव कित्‌ सदसस ऋायतेरनिहपत्‌ -- अभिपत्‌ 
दानद्ार । लदितय' चमठारामावात्‌। 

२५८७। लोपः पिवतेरोचचाभ्यासस्य । ७।६।४॥ 

दौ--। पिवतिरुपधाया लोपः स्याद्‌ अभ्यासस्य ईटन्ता- 
देख चद्यरे भौ । अपौपयत्‌! "रतिं (२५७९ ) 
इति पुक्‌। अयति । ऋ पयति । वेपयति । रेपयति । 
यलोपः । क्रोपयति । चणएापयति । स्थापयति । 





























ध्य वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


यात एलणपणयर म॑ पिवति ( पा पत ) कामपुष्पा १ 
वाठ (जनाद ) चत्‌ (६) 9 पोल य रणोषणर षकला 
पि ०19१० ए चस {०1०५5 ४७ पट्‌ षा दिद चद्‌ तिप्‌~ माधि चत्‌ 
पाधि पथि त्‌= पा पापौ एव्‌ तृ स्पोष्त्‌ । पविशो ५०-- 
स्यान, 

लित--। लोप इति । "यो चद्रपधाया कलः, ( ०।९।१ ) दतोऽनुतेराइ-- 
पतसपाया भादि । नावकोऽलबषि सि चनभयासयकर धति निषिषाद- 
सयवानस्च इसनिचार--पयोप्यन्‌ ति । पावि दति शिचा सुतस षति, 

, पषैखश् जन्याबलादू,म्‌ दनम्‌ उचरखस. तु दपधाङसूबगिलोपवोरुततरसुपथा- 
लोपः। यदा अभायश्‌बो न काप्य; । शिलोपाटू,वोपधाोपः । "तिं गौ 
~ ( २५००) पयाद व्र बूल दर्भं तम्‌ । भव॑ति" न्व ठव वाधित्वा षः । 
यप ति श्वो चोदि ( ८०६) परयनेनचः। 
२५८८1 तिष्ठतेरित्‌ ॥७।४।५॥ त 

दौ--। उपधाया इदादेशः स्याच्चङ्परे णो । अरतिि- 
पत्‌ । 

पण्ड 

नित! विषति । पू 
अभाव रखम्‌। उतर्छसोपधायाकवनेनति वेकः । 
२५८८ । जिध्रतेवा ।9\४।६॥ 

दो-। भनिधिपत्‌-्रजिघ्रपत्‌ । “उक्र॑त्‌' (2567 ) 
श्रचकषतत्‌-अचिकोत्तत्‌ । अवोठतत्‌-अववर्वत्‌। श्रमो-- 
खनत्‌--भ्रममाजत्‌। "पातेणे लुग्वक्तव्यः ( वार्तिक ) । 
पुकोऽपवादः । पालवति । 





चिः । भतिष्िपदिति । सन्यत दरलनेन 











श्रथ तिन्तणिच -गकरणम्‌ ४ ४९१२ 


ए०8--ए9). अचोकतत्‌-भविकौ त्‌ ६९९ उपधायाञ्च (२५०१) । अनोचनत्‌--' 
नाष्य 





-भममाञेत्‌--1" ५९ छल्पच --सलवत्, रत्‌ भत दीं 
८ १५ ८८९ ( चनमा }, ठति एण 7१ णु "वनं दिः (२७६)! 
माति ५८.-्मा१, [णमक 9 प० ०४६. (व्‌) षकाण ४ 
००८७ (ण इक्‌ ० ए्‌। 105 पा+रिच पालि । 

भिन--। जिभवरिति। स्प । भजिघिपत्‌--भभिघ्रपत्‌ । कुष्‌ रिति 
सुलम्‌॥ भचीहतत्‌--धलिकीतत्‌ इति--“पधावाय ( २५०१) इत परिपादि- 
कततत्‌। भवीम पति । अव हितोवोदासप् छत्‌ श्रय रपधावा- 
सेध सपरत दामन एकव लपरकलादस्यासन्‌दभाबदी षौ । एमनीयन- 
दिव । नमान तिह छाभाव दपम्‌ । भार हस्त न सकार-- 
षः । उ्रख्य "वनं पदिः ( २४७३) इति दतिः । पाति मिति । वातिक 
मिदम्‌ । हमनयागमः । लदा -पोऽपवाद १ति। पं चुका पालि इति जास 
लयति धराद िघयतीयलम्‌ । 
२५९० । वो विधुनने ज्‌.क्‌ ॥७।३।३८॥ 

दो-। वातेन क्‌ स्याणणौ वाम्य । वायति । कम्मे 
किम्‌ । केशान्‌ वापयति । "विभाषा लीयतेः" ( २५०८. ) । 

प, वो फला प पणा दे ९० काक० विभूलन प 
आण, वापयति ऽतणातवे 0 5४८९--रषलण विभावा 
चीतेः--श्म०१, 16 एण त (० लप फल पवद 
मं गुणो सामु ण ८२००६ सती । 

भित--। ब भति । “तिं शौ ( ०।९।१९) शरयतो ्ौ" पर्तत । 
बिषू धति च क्प तदाप--बाहरिचादि । सवादः पगपवादो युस्‌ 
आप्नोति न लन्त इाङ--क्ेशान्‌ वापयति इति । -सगनधो-करोती्यघं इयाः ! 
भवः, इति “भो शेषः इय ॒कतालख पद्या निदः । "हः, इतिवत्‌ । 





४१४ „ वैवाकरणसिदान्तकोमुदो 

ुग.भिकर लुग विकरययोः-? ति न्यायाद नाव चग.यिकरयच् वतिं दंन गा 
मैज्‌ पय । नागेगस्त॒ 'वातिरेवाव यहषन्‌, न तु वेशः। नापि ते इध । 
लाचयिकलात्‌ सागक्भकलाच्चेयाषट । विभाषा लोयतेरिति । भ्वोचोडोरालः बा 
खादः एनम ्थपि दति दिवाद्‌ । वेनात्त्ारशायं मखावोप्यायः । तत्र 
शयतरिति यकानिदेःयः न ह याना! कन श्लो षेः धति रागक 
शवो यं षयेषति शवन्‌विकस्यत च यश्पमिदम्‌ । 


२५९१। लोग लुकावन्यतरस्ां चे निपातन ॥७।२।२९॥ 

दौ । लोयतेलौतिश्च क्रमानग लुकावागमौ वा स्तो णौ 
स्रेदद्रये।॥ विलोनयति -विलावयति, विलालयति-- 
विलापयति वा टतम्‌। ल &' इतोकारपर् षादात्वपके नुग 
न। च्ेषद्रये किम्‌ लोहं विलापयति । श्रलख्मनाभिभव- 
पूजासु लियो निव्यमा्वमधिति (इति-?) वाच्यम्‌" 
( वार्तिक ) 1 

वरा पणडण्लय शक्‌, भत शुक्‌ धात णाथाजणया एण (नन्तव्य) 
अनः तवति ( बो, लोक्‌ ) ०९ ला ¡५ णव पिस्‌ 11 ७८०७९ छह 
वणगण्डु र कषण भा) कषत छत 88 (८०८०७०५ 
मा), ८० यर 1" इर पिदोनयति (मि--लो+-दद्‌+ब्‌ 
म्‌ तिर्‌) भध सिदायवति (वि--वो + च्‌ +अप तिप्‌ 8) इदि त 
गृ) श्व हा १०७ विहालवति ( मि-ा + दुष्‌ +-लिव्‌+ मप्‌ तिप. ) 
वे विक्ापयति (तिका इ पति ए, प्बति ~` ०575). +॥ प 
णिक 10680 106 ऽभ्पर फण, 19 ५८ आक्लपचच 1.6, 1१ १८ ८२७९ 
भला धेल श्ना 0८ ० तुक, ० ल ० पर वाञन्‌० 





पण णर सथृषणवपणय कड श्लौ £, धा 3, कोका तपर 





श्रथ तिडन्तरिच प्रकरणम्‌ ४१५ 


0०5 € स्यानिवदमाक 0 एकदयबिल्तनाय ; । ८०५८ नुक्‌ 0०९७ ०६ 
मृण ११ वा पाल) ऊ एल्‌ पनफण्ड एषः शलोग सखानिगल 07 एकेय- 
निह्याय । भरलषर--9० (वार्षिका ) 1! 926 ८० 0८ शव पष 
ली 15 भाण्डऽ णः एलननलातुः कृष्व छ्‌ का (ण जात) क 
पो व्यार म्‌ वलवकृतणः (पदन), कृषः त भणकृणप्ण 
कणठ (समिनव ) भ १८८८ (पूना), फलय + पणममनलावण्ड मार 
0 11 

भिव--। लौोरिसि। लौ ला धरयनयोदं त्‌ ष सवचन्‌ । अणिः 
पूवद्‌। भ्ल" पचभेन बलौ (शयादिः ), दीम (दिषादि), ला चादाने (पदादिः) 
शति तय एवाह गीत मिति स्लवोधियां भिर । वय॒ अलेन लीलो 
भावो जायत दति ्यंवम्‌। लोयतलुंक. (न्‌) लातैनतलुक. (ब्‌) शति 
यिकः । ठव ठकि--दिलीनयति ( विपू्ादलयतेरिच्‌ ) । रुगभावपद्ै तु इषि 
स्ास-विलाययति (खौ लावि इसि जास शपि गुणः )। नुक तु दिलाखयति 
(तिला +ल श्यादि) पति। तुगा “लि ्ो-' ( २५००) पयादिना 
पक--भिदापति । स ावाकदाह--वा इतम्‌ । चहो तैटवादिः । 
विषादं दुकोकस्म्‌। नद्‌ गोदो प्राय "वा वसामि 'सवानिवदादष 
नि, "गदन्‌ पसि बा हत ठगपि त्‌! ववाह" 
र इति। वधा च £कारान्तख तीयतेरिव्य्ादिति भावः । लोहमिति । घत. 
मागमो न। प्रल्यादि । वार्िकमिदम्‌। प्रजनं वचनम्‌ \ अभिभवः 
तिरस्कारः । भभिति इति एञूविषन्रै । एवमेतेन कौवतेरंच्वं कते अकुकेऽषि 
के पागासनेपदा्मास-- 





त 











२५९२ ॥ लियः संमाननशालोनोकरणयोच ॥१।३।७०॥ 
दो--। कैड्लियोग्ंन्तयोरामनेषद' स्वादका्ुगेऽपिफले 
पूलाभिवयोः प्रलन्भने चां । जटाभिलौपयते । पूजामधि-- 








४९६ वैयाकरणसिडान्तकौमुदौ 
गच्छतोत्य्ः । श्लो नो वर्तिकासुन्ञापयते। श्रभिभवतोत्य्ैः । 


बालसुन्ञापयते । वश्चयतीवय्थः । 

ग खल ण तष लोच्‌ ०४५ लो १८०७० भामनैषद श्या 
क प मि द णता पृण पेट ुया-प पोत अला 
णा ना, कलत पाते तष्व्लभण्ड ९.४. चायते ९५८. 
-आाचीनीकरय = मिभव 0 ०४९११०४०1०६. 

निर--। लि इति । विव श्यमेन कौलोगयं इग्‌ । (महदा्ितः 
-( ५९१९) भयव अदमनेपदमिदतहे। “तपौ-- ( ९६०) घि 
। तदलमिषः तदाह -दोयवोचं लवोिादि। अकि कवे धति! 
अयथा “गिचय' शरलेव सिद्ैरिति भावः । पूजामिभवयोरिति सच्ाननयालोनो- 
करदारे इति । = मूवररचकारेण पताग्‌ ग्धिः 


( २।३।९।९ ) भव्ा्तदहकग्त इति बोधम्‌ , भत्‌ चयम्‌ । 


२५६२ । विमेतेरतुभये ॥६।१।५६॥ 

दौ--) विभेतेरेच आत्त वा स्यात्‌ प्रयोजकाद्‌ भयं 
चेत्‌ । 

सण चा 8 रष्व त पच्‌ (र लोमी षा 
८ प्रयोजका ० विजावा णय 

निद--। विभितरिति। 'भादैचः--' ( ६।१।४५ ) श्यत भ्रादिति एच इति 
चातुव । विभाषा लीयते? ( ९।१।५१ ) इर्त व्माषा इति । "विष्णू 
सौ (८।१।५४) शयत चौ ति च । वदाह--निेतरिवादि । पवा खात 
श्त उरं खमिति योज्यम्‌ । रतये य्य विमरम्‌--प्रयोजकाद भवं 
चेदिति । 
२५८.४। भोखोदेतुभये ॥१।६।२८॥ र 

" दौ--। आभ्यां स्न्ताभयामाकनेपद' स्याहं तोद 








अथ तिडन्तरिच -प्रकरणम्‌ ४१७ ~ 


म॑यच्मयौ । सत्रे भयन्रहणं धालवर्धोपलच्षणम्‌ । सुटो 
भापयते । 

सषनेषद पथभयणाऽ (ते जाति ०८.) भ पष्ठ मव भी 
भ्ये नि (-नाणष्त कृ चि) 1.6 खनत मी भ्त सि एष्वणणम 
आनद, ०४१० ४८ पव ४० 9 
सत (काष्णः) पणय प्त दत णः ८०४७९ (लल फण कलन 
0 ८ पभ 0०65 पता व्वणण्ठ ८2 पत चणा), ह कते 
मय 0० पणार कतक छा वमल पर श त चव (2. 
प्व शिण चि) २७०. सुषछो भापयह--णप्ठ णोप शम्य फर 
पलत पशम$ल--पुक्‌ ४ “वरिंदो- ( 2579 ) श्ये आत्त 0) 2593 


1 





जय ठः प्थकाजाषलाय 





नित--! भोष्पोरिति। भब भोखरिि व्ययेन यठीयाङ्--चाप्ा्‌ , 


गति पदबलेन । नाम्‌ श्रयादौ पूददनहिरो्ा । सुमदे--पवस 
निवसण-- धोः ( वोजकान्‌ ) चत्‌ भवचयौ । नत सै “भव' श्ररेषालि ॥ 
कत्‌ ख्व शति कृत प्त आरद भवयहषमिति । चालोपलचषम्‌ भति । 
: खवधरयैख--दयदपस ( भपीति शषः ) उपलं याहकं॑संयाहकमिति 
विरेततमये देना ते "दिश (२५०५) ¶ति 
पक. अवाप्यं गै फले भातमनैपदमिति बिभाव्म्‌ । पालामावपचे हर 








पुगागमः सदिव 
२५६५ । भियो हेतुभये षुक्‌ ॥७३।४०॥ 
दो--। भौ" ‰ इति दकारः प्रदिष्यते । ईकारान्त 
भियः षुक्‌ सातौ हेतुभये । भोषयते । 
गल भणते भिः + पल पष्ठ सि ० नी पकात्‌, 5 00८ तणा 
दमा णा मी दवण ४८ प्रल्भापर् 5--पत श, चक्‌ [5 {तशव 


॥। 





वि > वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


प पार नौ प्व कष वद्‌, [पालम कण क्ल 
णण पट ८९०७९ (अवोजक }, 7105 (ष्ठो ) नीषते, 1 णुष्लः 
ण एल्मतषडुण् ऋ सोन (षम) 15 धण्ते 79 6 माष 
८ १9० ण्वः 'सवनिवदा्यः-¬) % ८0 एणेभभः इष्‌ शिता प८ मान्त 
पच भल तात वणप पल अर ए सानिवत्‌--, 0 श्कदे- 





निह्पाय ~ 

मि-- । य धति । शो, ८ ति । एय ्ानिवदारेयः--' दयत 
भां स्यटम्‌। एवं सलाह -कारान्तख ति । एवच सवे सत्येव षक्‌ 
नायि भाक्त दतिया; फषितः। युका मपि यति जि रपि गुरेन 
मोषे इति । अवहत्‌ निमा सादिरास्-- । 
५५८६ । निलयं स्मयतेः ॥६।१५७॥ 

दौ -। स्मयतेश्चो निल्यमात्तृ स्यात हेतोः स्मये । 
जटिलो विच्मापथते । हेतये दृभयसमयावि तग नंह । इच्धिक- 
येन' भाययति--विसप्ाययति । कयं तद्धि ्िचछापयन्‌ 
विस्ितमावमत्तो' इति । 'मनुष्यवाचा' इति करणादेव हि तत्र 
स्मयः । अन्यथा शानजपि स्यात्‌ । स्यम्‌ । विस्माययन्‌! 
इत्येव पाठ इति साम्प्रदायिकाः । यदहा--मलु्वाक्‌ प्रयोज्य 
कर्व विस्मापयते । तया सिंहो विस्मापयत्रिति स्छन्तासौ श्वता 
इति व्याख्ये यम्‌ । 

साल 19 साम सष ता पच्‌ भ मि 5 वि 
प फर चव छा कषयः तका ककण पुर दत त ८० 
(भवोनक), वण जटिला--०० णड 1८ 10८ चण 
म 6८७5 उपाक, 0 लसमाव्ाठः (प नखो) ) एलण्ड 





अथ तिडन्तणिच्‌-प्रकर्णम्‌ ४१९ 


९ 1८ ( ऽणाल 0१८) पप 





तोषं त्‌-' + ८ 7» इद्िकया-- 
कम (२ चप्‌ चट) णक १ भानल ७0 नेष्ट ज 
चाेषद 1 भाययति ( भोक्‌ +म्‌ +सिष्‌ =मे द चति = मायि पति = 
भाययति ए "खानधातुकाैधातुकवोः'-2168 ). प्रथ८ भत्व 0९०९१ 
ए, (वते--' (2693 ) १०८९ ५६ तण< [प [० पेता ०० दतुमय 
कल, गण इस्‌ ग७० 8 फ, [ पाऽ ८९ मापयति ०७ 19 बालमनोरमा 
= भ्ण] अप्ताभ दिकायवति। वल कण्ण 10 स्थाम 
(वि्ापयन्‌, ००८०० 1१ भावन्‌ निग्िवनासहतो', [८ {प ९८ 
15 ०७ (गाज मनाय निटषेतचदनेगल सचा मल॑यम्‌। 
वि्ायवन्‌ बिखितनाकडसी लिं्ोरकल निजगाद सिंहः 
स्दु--2"९, 33 (५) 








एणट--तदत 0, फर गृकृष्ठ्णा भा पल ९०५, ०९०९७७९ 
प उृकणपथ ० पो ९००१, प फणा १०८९, पण च 
कणठ फो 1कानण्मष्व लामा पाल कवल म कमणः 
0171111 

विापयन्‌--(ए0 50५. रा, ९९ द्विताय १ प नित ००५) ] 

एण, पत व्ममापाला्‌ पलाह ररणा पण पेट गृण 
०८८०४०-महववाचा ध) 18 0८ तापा] (करक ), 06०५१७० 
15. एष्व 1 एवा पदोजककर्ती 9 इतृकती व्व ०1 एण कर, 
पा वियापयन्‌ णात 85८ एला पल्लव ए विघाप्यमान्‌ पे 
शानच्‌. १० पणत 0 प बढ 961 फ वणान वण 1९, पल 
कद्कणणणप्‌ त ण्णः (क कणणडाण्फ गण्य) क ष्फ 
88 111 
( खास्रदायिकाः ), 15 मिषयावयन्‌ ( प, ५०० वार}. - 0; 8 
महुयवाक्‌ ७५) + परवो्यकरौं ;०. परयोजककरवी ० शका 10.9०1 
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समप्ल स्णात्ट, गला प कला 1९. फाणण्डो ल कण्ठा 


प वणा लत साऽ वषड प्त विजनत्‌ णण एब 





पिष्‌ शण पणव फट बढ, 19०5 ~ 
ख राना वियत (१0-तषणा ण}, 
मक्वाक्‌ तं विपये ( ८२००] {णि}, 

सिं; मुवाच तं भिदापयति (श ०२७०] ) 50 ए सि 
पिद्‌=खापि ५१९०८ सापवकते भत आपि विच्‌ ~ कापि ( {9६ सि ८). 
९९ चोरयति पपर" खनापणच्‌-2578 ) ९००९ खापयति । 

प्णो-पपणोऽ स्वल 10 लाभ बिजापवन्‌ 15 २०५१. 
भव पतय कत पिल प टत सिमा्यन्‌ 1० मि्ापयन्‌, 
था) १७०८९ 16०05 विणाययन्‌ ४ 1६९९७ वि्ापयन्‌ ० 1८ 
प्तऽ पोषण फल बण पुक्‌ ४95 ०० ऽ८०्‌८ कधन, 

नित--। निमिति । धावः) ( ६।९।४५ ) श्त प्वाद्ष' भति; 
विसम रो" ( ९।१।५४ ) तो "वो" इति, "विमतः ( ८।५९) घ्र्तो इत्‌ 
भये पति चांते । पदा पवष यादि । विव ति । वि--सि+ 
पिष्‌ +र दिप्‌ इति चिते बया चेति जाते अमेन भम्‌ । तत; '्भतिंको-> 
(१५००) स्वादिना इक “रदषा काई- (२१९८). ऽति ये षाया च सपम्‌ । 
पव्योरद्मे ्यज “भये' ४नि "हतो दी" ति ना्वादम्‌ । भदान 
साहया्यनस परोगनं दध्यति ति । पड भावयति प्रत भाम्‌ 
सासनेषदच नेति भावः। चत हि -कचिष्या, भति कर्पा भवं न तर 
हलोजैनत्‌ । भलएवाय या आयादेशे च भायि धरति लाते वस यादपातुकयसन 
भावयति धति । एं मिवाययति । कं तोति । रष वोयपितोययछतयसि ~ 
भदक उत्तरां 'विखाययन्‌। ऽति पाठं भिद्ापयन्‌ इति नलानणसच दष्पपादत- 
छ पूपयसि "महमा" परतोति। अनयेति । ासनेपटे सतयः । 
भाद्वत समाधानमाह स्मिति । "बिकाययन्‌) इति पादेव पिक - 








कण्टण 




















अद्य तिङ्न्तणिच प्रकरणम्‌ धर्‌ 
कंय पाह-िाययतिेम सि । सा्रदाथिकाः इति--मविनाषादयोऽभि- 
इत््या्ात।ए वदः । यणाथानासरमाह यनि । भोग्य ति। प्वोजकर्नी 
देवाव वाम्‌ । यस प्रोजयः ला सः सैति उनादेन । 


८) सज (दिलीपः ) निचय ( मिजन) । 
(२) सहया { परयोजकका ) सजाने मिग्रपयते ( चिज 


अयमतमिप्ा 





नबा )। 
(&) सिः (योजककरता) ननुपवाचा ( करणेन } सानं 
विभवति । तत मता--गदप्यः = सिंहो विषा 

पदन्‌ ( पिजन्स--पिजन्तावर्ा ) । 
ऋापि = नता, परथमिकञोपे खापि दरञेव खित युकायायादैगन्पं तिखरापवतीति 
ति। चपि ष्ट ुिखरे तचचनेषि्यां ओ  वयाचछानं समधि तम्‌ तवां 
सवानवसवा सदिद "वियम्‌, च पाठो महकः कातिदास्ानिमायः। 











यतएव महधिनायोऽपि "वियन्‌ रं ¶ पपाद तवाचाव चज्गोबनौ-- 
"माखन तदनुमनष्यवा्ा मतु्ष्‌। 
सितम पि्ोरश्ल' निजगाद सिंहः ॥ १२॥ 






(नीता पोता देयेन चः भिः रमाणं सतं घ पम्‌ 
( "दाव रिव्या च" इति कप.) । मनुगतः चि कत्यावरकम्‌। 
चिर व ऊरछलः महदह; तम्‌, भामनः पी वात्य व्यापार, भूत-- 
पूेलाद बिध्विलम्‌ [ क्रि क्तः ] तं दिलोपं मतुष्वाचा करेन एनः विद्वन्‌ 
विय प्रापयन्‌ निजनाद । [भ्‌ षने इति धातोरिति इनौ भावाद 
यायय च सति पिाययदिति रप्‌ सिम्‌ । “गिदा "तिप इगागननावं 
ह्य तञ्च निल" खये”, भति तुभयमिवचायामेदेति “नोषो रतये", इति 

` भाकनेषटे (सियापयमानः शववि खात्‌ । तात्‌ मतु्गा्ा बि्याययत्रति रप 

सिम करपदिवदायां न कचि दोः धति ] 1 
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रर वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
२५८७ । स्फायो वः ॥७३।४६॥ 
दौ--। गौ। स्फावयति। 
णप, 
निस \ स्माय धति । सुगमम्‌ । शायी बौ, धति मीगादिको शाहः \ 
अलोऽकवपरिमाषया यकार वकार भति विभः । 
२५८८ । शदेरगतौ त; ॥७।३।७२॥ 
दो-- । शदे तः अन्तादैथः स्याव तु गतौ । शातयति । 
गतौ तु--गाः शादयति गोविन्दः । गमयतीत्य्ः। 
एष्ड--एष्, 
नित--। चरित, सपम्‌ । गाववि-सीष्ो रोः 





२५९९ । रुहः पोऽन्यतरस्याम्‌ ॥७।२।७२ 
दौ--1 पौ । रोपयति रोहयति । 


२६०० प्रौङ्जोनां णौ ॥६।१।४८॥ 
दौ--। रषानेच रात स्याएषौ । क्रापयति । जापयति 1 


अ्रध्वापयति । 
लिठ-- । ब्ीडिलादि-- । शौ ++ नीनामिरिदः । शुकी द्विनि 





मये, द्‌ भ्ययने,' 'जि जै! षं दनात्‌ यष्ठोयहवचनम्‌ । (आदेः 
( ९।१।५४९ ) इत्यब “भादेष) इत्यनुवर्तते । तदाइ--एषामेच इत्यादि । भाच हृति 
"अिरी--' ( २८७०) पयादिनः पक्ति सपम्‌ । श्‌ देदािपदा्-- 
ध्वापयतोति । लुङि चि भचिकरपत्‌ । भनौनपत्‌। भधिपूखेडसतु अधि दंड “ 
चङ. तिप, इति स्विते विगेषमाह-- 











खर्र तिङन्तणिच -प्रकरणम्‌ ररे 


२६०१। णौ च संचलोः ।२।४।५१।॥ 
दौ--) सनूपरे चङ्परे च यौ दृढो गाङ्‌ वा स्यात्‌ 
अध्यजीगपत्‌ -्रष्यापिपत्‌ । 
1४ माङादेशपच--षध्यजनीगपत्‌, 00९४68९ अध्यापिपत्‌ 19 चन्‌- 


समिलिगापयिषति-सधयापिपिति। 
लिल-- । काविति । शद, ( २।४।४८ ) इत्यत इक इति, "राड्‌ लिटि" 
२।४।५०) श्यतो पिमावेति 








(२।५।४९) श्रयत राडिति, 'मिमापा लक लहो 
अतुवरते । च संबकनेरिति यपतनीदिवचनम्‌ यावितयदय विशेषणम्‌ । तत भाद 
खनृपरे चद च॒ कावि्यादि । तद गाचै--षयनीनपदिति । चि चद्‌ 
इ सिच्च. चद्‌ तिप. भति द्लिते गाकाेे-एकि च भष भनापि चत्‌ इति नाति 
'गापि' श्यस्य दिलं छत्र ' णौ चि" ( २३१४ ) इुपघादसं , षमा 
खं तस शटी चवोः “( २३१८) इति दीधे, भनि" ( २३१३) पतर 
खष् सिलोपे च रपरः । गाङ ठु--श्नीनामि'ति चाच, "ति हो 
ति इकति "पिति जाते प धय दिल परार वत्‌ पह्ियवा अध्यापिपदिति । अ 
-आडागसः । "भजा वच" इति पि--गब्दसर हलम्‌ । भव सनूदभावदिर । 
अत भध्यजीगपदिश्यव “ किजूनिनित्शच गाङः दित्वे कर्यं स्थानिवदृवाघो निषे 
सान॒ श्यः । सरदार भाच भवोऽनपव ानिवदमावी निवे 
कलात्‌" यादि सलभेधियं खयम्‌ । पव सूलाृशदमावम्‌ । वाच शव 
षः ( २५७३) एति श मूते "ीननदि ति पदा वनाबचर--यद दिगकावम्य- 
स्रचछलादोऽच. पनां परिनिठिते कूपे वायर्म ततैव मिविः 
(षिन सजा म- परं बः ) इत व्यार. सलाखािरवीति दिष्‌ । 


२६०२। सिध्यतेरपारलौकिक ॥६।१।४८॥ 
दौ--। रेदलोकिकीथै विद्यमानस्य सिष्वतेरेच आच्च" 
स्याणणौ । अत्रं साधयति, निष्यादयतील्धेः । “अपारलौकिके 
































न क क 


र वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


किम्‌ । तापसः सिध्यति, ततत्‌ः निधिनोति । तं प्ररयति 
-सेघयति तापसं तपः । 


चात 0 चा, ७७८५ चिच्‌ (णात, 15 वाषत८व (० पल एच्‌ ० 
सिष्‌--पपण्डु २ ४७९ 25 फलता (० पड णप. ग ०७ अनर 
धवति 1.९, एनाऽ प०९-फपन 5 च पणत अमा, एषण मि 
पो 856 ० पारहकिक ण 17 2 56056 एलमाहड ६० पोल णको 
पाणण, पलाल 5 ०0 चच 25 सेधयति तापसं तथः 1. ९" एवणतठे 
दग (०८ ८०७९७ } 16 5न्छात (0 = कत्ल प८ वच्च ( ५४५ 
पापि सल्ला जा ठ एकप त पत इष्फराण्ार तण्ड) 
तप पय्‌ लकालषठा्‌ पक काते परचाः ज च्ल 
क 111 

मिद--। गिरति । "भाच इति, शरोता सो? इति चत 
परलोक भदः पारदीलिकषः। न ववा भपरल, एहलोकिक पर्ः। शव 
आह-रदीकिक खाद । चन्र धयति ति । दरनियादनं वट्खा दतिया 
जिव हि लोक भगसि। भत भाल भवति । तापकः सिपयतोति । भेता 
स्म्‌.भव नेरावात्‌ 1 वन ि्तप्कागनमा सतत । भतः षति" रैवो 
स्मिति वोध्यम्‌ । जव तपः क । तपः तापसं इेषवति--तयनिवयाय प्र रय- 
तोः । त्लनिदटचागसवसपावधारणं पदगतितल्लयाचातकारो बा । उभय 
वापि अोपयगासषिक एव न ले (एक इति नाव एष भालमियहम्‌ । 





ह 


२६०३ । प्रजने बोयतेः ॥६।१।५५॥ 

दो--। अस्तमैच आतु" वा स्वाणणौ प्रजनः । वापयति-- 
वायति वा गाः पुसेवातः। ग्भ ग्राहयवीव्य्थः । ऊदुपधाया 
गोहः" ( २३६४ )। गृहयति । 





अय तिङ्न्तणिच~प्रकरम्‌ ४९५ 


याच्‌, ण चि (णाक ४ गण्य सणृणण्लव ण पण्‌ 
५ ७७७१० चो ( -लिाजनकान्ति- चदादि ) ध षणव ण 
०5 आपयति ९८. 6. प€ परोवद (ण्त्‌ 
फण सल पोत ण ण्ठ) तपत रणम ० ९१६ 
15 ५५ जलपथ = वापयति ५९८० एषु ०००७ ऋ एठः तिशौ -+ 
(9579); फलय गुव मत मयाद्‌ । ०५ माच एण्ड भा पह--ाययति 
कप, उदधि, चायादेश, गुण १४५ चया । ऊदुपधाया ०८--शम ०९१. 
गृहवति अक्त 9४०३ 6 सषपयुष । 

मस मजने धति भई (६१।५६), "विभा नौः 
(९५५९), गेत ( ५१५४) छत परासि । = वदा -मदेष 
-आलमियादि ।॥ चब ीतेरिति यकानदमो ग त॒ खना ( पात्‌ --बी १०४८ 
हिवािमजनान्यनयादनषु--षदादिः ) । तय ध जपि यमिति चनि्‌ । 
सि भटर सदम्‌ । रजम्‌ गयम्‌ । लदा --गम सतीः! 
तभव (सह) गास मने योनि परिः 1 सापवतीति- पा 
ते (्सिदो--' शयना एकि शयन्‌ । तदग हि, पादेप, गणा 
सदो --कावयति । वचि दूतम भां तद वारय +" ति । 


मलन छर ८०८९0 








अतव उदादगेत--गृषयतीति भिम्‌ । 


२६०४॥ दोषो णौ 1६।४६०॥ 

शचै--। दषः इति सुवचम्‌ । इु्यतेरुपवाया जत्‌ 
स्याणुणौ । दूषयति । 

नित--। दोष इति । उद्मभावार ( ९।५०८) यति पू्वसहम्‌ । पदा 
नपाद । दुर ति सचनिति। धटो षो श्यना ष्ट्वो पोः 
मृषि भ चात्‌ सयरतस्वाचति भावः । 





इमि यश सखितनि्थः 
२६०५ । वा चित्तविरागे 11४ ६१॥ 





४२६ वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


दी । विरागोऽमरोतता। चित्तं दूषयति दोषयति वा 
कामः। "मितां लः' (२५६८ )। मृदौ चुरादौ च मित 
छक्ताः। घटयति 1 जनोजुष्‌- (ग, स्‌, शट ), जनयति-- 
जरयति । जुणातितु-जारयति । शचौ खगरमये नलोपो 
व्षव्यः (वार्तिक )। खगरमणमाखेटकम्‌। रजयति 
खगान्‌ । ऋग--' ईति किम्‌। रच्नयति पच्चिणः । रमणा- 
दन्य तु रज्ञयति खगान्‌ टणदानेन । चुरादिषु श्नपादियिज. । 
'चिस््‌.रोणौ' (२५६९) (इति वा रातम्‌ ). चपयति--चयवतो- 
लुगकतम्‌ । चिनोतीसु-चापयति चाययति । स्फारयति-- 
स्पोरथति । अुस्फरत्‌ -पुसप्‌,रत्‌ । 

चत्‌ 5 णापर वणरतः पार उपचा मं दष, 1१ 


भ्फेल ॥ (दूष) तनाम 3 अता त पलापष्लनपाता, प्विषम्‌-+ 
35. ग्मुः ००७ ष्ण १6५, जारति--वेमा१५॥ ० चूष्‌ कयोह्ानो 
षदादि। बः. ९ ण वु वोकायौ वादि भाले, [5 १० ष्टादि। 
शो ( वार्तिक )-1; 145 ९०0५ अअ८त एम रच, वाणृ$ 1७ 
नि रिच पो 5९56 ० पणत." वोऽ रजयति, 101 रजनयति 
£ पथिषः--प्मपो9 पत पष, एत 8तब जो पाथ णषु 





` स्यति सगान्‌-एाच७ प ९९७५९ ० तल, ५८. चाषवति ९९. 
ध "भिसो ऋ "री, 

६ भित--। तेति । दुहरपथाया ऊत्या पौ चििरारे सति । द 

 अलोयादि-विषयभिसचतापादयतीवय्ः ; जरयतीति पव्‌ शख पिष्वेन 

 टादिलादृपवाडलः। लारयतोति श" प्य श यादिकषसतु तथालामायान तथां! 
स्थ पमिति यातिकनिदम्‌ । थः सयो मूर । चाशचटकः चगया । रमयति 








अरय तिडन्तणिच प्रकरणम्‌ ४२७. 
खगा धति । इलनामहसदधातोचधै, । एव रयति पथि भरयय । मृगकखत्ा 
भावादव नलोपो न । रमणादन्यतं ति । मृगयाभिद्रायं शरत । अन्त्‌ सुगमम्‌ । 
अषुफरन- अलप उपासन यन्‌ । तदभाव भभा- 
देयनिवेात्‌ सूपस्य पिम्‌ । 


२६०६ । उभौ साभ्यासस्य ।८४।२१॥ 

दौ--। साभ्यासस्यानितेरुभौ नकारौ णत्वं प्रापनुतोः 
निमित्ते सति । प्राणिणत्‌ । 

० पेत गकार 0 0९ १०० चन्‌ शृणु ति पर मयान 


व 1 7 0 11) 
८ शलः चिन्‌ 








(२ एणी इष्ठ) 9 पथ), वऽ पानिः 
काव, पि 15 तणण]०त. (कला ए अभ्या णि [नण पातभट]० 
सते पठ कषमत वि लण्‌ कालानल एः काज पलल ५०5 १० 
लौष्पल्८ 9 च्ल. पलात्ट कट्‌ फरा०कालल ण पले वणा, 

मित. मादिति \ पवां नो च्- (८५१) परषधिहम्‌। 
श्परुीदनारपि- (८५१४) शवात्‌ उधमगादिलनुवदः ( उपर्य ) 
निनि खतीति व्यच््ातम्‌ । “पनित ( ८५।१९ ) शति च वैते । तदाह-- 
साभ्यासयानिेरिति । भगान चषि “षन प्रयते" इ्यख, इत्यः । एतमैवत्‌-- 
सूये दिला लमिति श्रापिलम्‌ ! म च ताडश्नापने फं नाति बाच्यम्‌ । 
म्र भाद्‌ भन्‌ प्र अत्‌ प्ति खिन्ने हि पिचक्वदनन्तरं "वि" श्रयश्च दिले 
सति श्वनििरिति भम्यगय शल न भवति लयनयैकललान्‌ । तया छक्र 
खसापि न भसि स॒ भयेन वदवरितात्‌ । एवहुमववाणरा्े कते 
सनम्‌ । न॒ च भुवाणि्ीयमदिम, चति न्धयद् पिन पूवापिहोयला- 
भाक्ष्न भनितेरि्नेन हृते पते ततो िल्मित्दपि वाच्यम्‌! एतैरेव द्वं य 
सस्व ( न्यायस्य ) अनिच्यलश्चापनात्‌, श्रव वदरा; । ननु तथापि "गिचिभक 








९१. 











श्य वैवाकरणसिदान्तकौसुदो 


हृतो न दिकपति निवेदय भिचा भार. न भकतोति च्‌ । न । 
व दिर सपार शायोऽच्‌ परियाय परििलिति पपे वा र 
सम्यत, ततेवायं निष” परदालादव तवाविषावदख कवत पलमादिद्यपानम्‌ । 
वेष दिते अनेन षले सिते च सपम्‌ । 
२६०७1 णौ गमिरबोधने ॥२।४।४६॥ 

दौ--1 इषो गमिः स्ाणगौ । गमयति । बोधने तु 
प्रत्याययति । ्नूवदिकः' ( दा्तिक )। अधिगमयति । 
नस्तोऽचिणनलोः' (२५७४ ) । `हो हन्तेः-' ( २५८) 
इति दुतवम्‌। घ(तयति। ष्य ैस्तुतोयस्येति वक्तव्यम्‌" 
(वार्तिक ) । द्तीयव्यन्ननस्य ठटतीयैकाच इति वाधः । अव्ये 
षकारस्य दत्वं वारयितुमिदम्‌। दितोये तु शश्रजादेरितीयस्य' 
(२२७६ ) इत्यस्यापवाद्तया सन॒ननते प्रवते । रेष यत्‌-- 
रिषिंष्यत्‌ । दितीवव्या्यायां पिजन्ताचडि षकार एवाभ्यासे 





` शूयते । 'हलादिगेथात्‌ । दित्यं तु दहितोयस्ेव । ठक्ीयाभावेन 


प्रकतवार्तिकाप्रहततेः॥ नित्त षणादातोंतुमणौ शुद्धेन 
तुल्योऽ्यः। तेन ` प्रायन्ति शवनोध्यितं प्रिया" इत्यादिसिदम्‌ । 


। एवं सवार्मवीषु सर्वेष म्‌ । 


इति तिङन्तणिच प्रकरणम्‌ । 


९२०० ( ८0 &० ) ४ एत एः जसि (गम्‌) षणः विच्‌ 
लान म २ यत णपा फा 0 लवर ८७ पणवा ( जोषने ), 


1. & गनयति । ४८ १० ०ण्अणड (० णणठत अग पाययति ९ परति-- 


"क्‌+ चिद्‌+प्‌ ति्‌ ~ परति + चायति) । 1८ ९००६ क्‌ (एप्प) 





"चलम १ 0९.१८. पयंते- 


अथ तिङन्तणिच्‌ -प्रवारणम्‌ ४२९. 


०० 8 पलृ््छते ए गन्‌ 7 सिच्‌ ए ५९ पभ. (युवत्‌ कः" । 
ऽ सधिनगयति ( अभि + + रिव य सए) ५. चारि ॥ तवति 





2 (ष्णा), पत पलपण्ठ 5 भ 


४०७९ भल कथ सपय (1) पलप 1) 





एणारणशाा., 0 ( 





पा भण्डः चण (कच) ण्‌ ए९ प०० हं (द्‌ य्‌ ) ॐ तणफारनलत, 
11111. 
५८ वषात८०४ ०१ प८ पकार ( तषफातवयणप त सकार ० रेक एण्ड 
एवव्ठ फु फल एणकः न दा 
लामा भष फो फार पात पमा लान्ति फट 


2446), जमाल फेर रचव्णण्व 





खद्रलपिया 85 9 अच्त्‌ [णमः एवन फर मकान्ण 
ण "नादितोयखः ( 3176), [ 1७ 18 कणप ए नष्ट 
पत प कण्व लकृ, पव प्म 10 00 कलह कात ७ एनत 
आदत भि पील धिष पि तकाल्लाणाः भती पल लाश्नभण म 
पाल पतता भले, 15 चकषह००5, पलट चल पञ लप, भणत 
५८ ८ स्वगाददितेयसः भ॥ पथ ] 
५९.१०८ दधियत्‌ भाप पर तषाप५०१ भा ४८ वकार 90१९, पल 
फति त्णण्णाक्न (र्‌ सूच) भ्ठ पेल [षण्णं दिल ण पल 
श्फ णन › पणते ४, यणादिं तीयख' ५८०५८ रेपिष्यत्‌ [भाद्‌ 
द्रि षिद्‌ च्‌ तिप्‌] भा) फर ताद्वत णं दि, पत 
श्य्‌ (भणण प षय) श्ल 6 एण ०७ कछ, दण 


॥ ३2.1.7 








श्र 





आला 95 १० भोक्‌ पल चछा दोकषपणा १०९३ १०६ शुः फन 
एषृ) ७२8 ितोवयाख्यायान्‌ ५५९. 1.९. ५ आट्‌ ईर एच्‌ चद तिप्‌, षकार 
पा०९ ९०९ ००६ मकार ०1७09 16 1 06 अभयास ५०८ 1० इलादिश्चेष, 
दिल, 0रलल, 5 मा ४८ श्ण ( र्णल्‌) पिम लल प 
[11111811 























४३९ वैयाकर.णतिदान्तकौमुदौ 


7 हतुधिव्‌ ण तप्‌ (ण, पर 1०0 जकः कर चट 
णा वि ग वूण्माप 5 वजमुपललव ( निकष्य ), ४०७ पत त्त 
अ क कठ पि [5 गाह्ष्डा ग एतत (णण, गण्ड ल 
फषणऽ [८ भादयन्ति गयनोिते भियः? --( नाचकाग्य ? ) ५०८ प 
फलम } दल कल (रकल) णह छप पण एषणा कर एव्व 
८, भल लानत (क इम््यपत्लदो तकपष्ठत), पष तत इट 6 


कल फाला ड००्‌ [प भा] तज ता पण ००. 


पर८ ००, ५०८ विचर 1० तिल. 


निह! चादिति। तो गा डि (२५४५) ध्यत इष भवतु. 
कति। वदाय धयादि । बोधनभिदो इसि वाकषः। भतायभोति। 
कोधयतोल्ये । प्तिपर्वादिणः विचि उद्धायादशयोः कृतयोः शपि गुन पम्‌ । 
चि ठ १९+फिद्‌ तिप्‌ भति दिते ममे चि भ ‰ पिच. च्‌ 
तिप्‌ इति दिते "वाणोदाज्ग वलीयः इति प्राक्‌ पिच्कावयंम्‌ । तेत *भचो 
चिति ( २५४--०२,११५ ) ४ति इृ्ाबाया्ेशे च भायि अव्‌ भवति । नच 
शो यद्‌ ( ९५५५--९।५।८१ ) इति यणा भव्यनिषि वाम्‌ । परेन इया 
व्ल बाभितलात्‌ । ततोऽ'जादेदिं वीच्' धति बिन्दष्य शिलम्‌ । तख ॒छन्तर- 
खच यिक्तोपः। प्रलायियत्‌ । न च 'विद॑चनेऽचि' (२२४९): इति निेधात्‌ 
दिनात्‌ परा दो ( णिचा सपः ) ति वाच्यम्‌ । श्व दिस्त भभ्यायो- 
प्रखल भायोऽप्‌ परतिथाथां परिनिषति इवे वा॒ धवा लगते तव बां 
निप पातात्‌ ( ५ च गण्‌ } । अपिगमगीति सारयतो! 
-आतयतोति । छपहधिः। हि भलोषत्‌ । पयं हरति। वासम्‌ । 
तादः खयमवाह--पति वा ्ति। दिलमिति ओषः । एतश्च व्याख्यानदयमपि 
नाचाद्दृनिति शयम्‌! भाय एति । कलोयन्व्ननदिलपतते परत्यदैः । यकार 











श्रथ तिङन्तरिच -परकरणम्‌ ४२१ 


दलि सारमतुनिति । न ब्धा (२४४९) शति रख दिनिपेषात्‌ 
“नादं दतोषलः इति दितोयच षारदापि दं वारविहनिद' वापि 
प्वोभननिति परषनपा्थ; । तथा च. आद्‌ द्‌ प्‌ रिच्‌ चज तिपत दधते 
दतोयव्यनूजनश यकारमावसेय दिवम्‌ । तत छपर सिलोपः । भाटक ति 
शिः। शिं यत प्रि मनप समम्‌ । दिवीव लिति । दतीयेकाजो 
दलप इति भावः । अपवादतयेति । द्यं + ट्‌ + यन्‌ धति सिते अस्‌ भयस 
दं बारयितुनिचं; । यत्रे इति--न लत खतं श्रयमिप्रायः। पर्तत 
इति । इषं तैरिति वातिकमिति ओषः । नन तदि ठतीय्यम्‌जनपकै यक्षार-- 
मातल दलन रेषवंयत्‌ भयस सिम दतोकायो दिलामावन उकवातिका- 
कतो वत्‌ इति कचम्‌ । ताइ-दिोयदायानिति । पकार एवा- 
चे गूमत प्रति। भागेन रध रिच्‌ च्‌, तम्‌ ति दते न दरा 
~ (९४४६) इति रफ दिलनिषेषात्‌ ठतीयव्यभूलगख च वरकस्मकदल- 
फलकतथा सञुषड्तेन इनःढचमावात्‌ सिचका "धि" परयय दख 
धादिगेषादगनरमभ्या्ै कारविः षकार चूते धरति भावः। दलं व॒ 
दीवि । अनादैरियहुसारादिति यावत्‌ । नवं व 'दतौवैका्ो बा" पति 
यदुः शच का गतिकवाइ--उतोवामावेनेति । भवप्रभपा्ः--रषातेरिति वाधिकं 
वादानदृथयन्‌ । तब श्रयमनाव्छानं ख परते दतीयन वयध्ेवोकं 
सदापि तत्‌ सबने एव रवत रयगलब्यनिति ॥ निहरपरिवाद धातोरिति 8 
'हरिकारिकाया कतराहनिदम्‌-- 











भवदा पशनो माहं ने तां कर्मकदैरि | 
निरपेषयाट्‌ धातोः. प्रातेऽ्े' पिजिषाति ।-ति । 


श्ट दरषाविति स्वे भाष स्टमिवाषटः । 


नहं प्रं प्रेरणं यात्‌ सः निरते षषः । प्रेषणाय एव इतुनको 


ध्र वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


महभिम्येऽपि दानो ताडगद््ाभिवादः वं पिलेव दुय । 
सिल्‌रहिवद्यां वथाद्यत्‌ येव शपि चिधक शद! । भव चाह 
य्न तयोऽ ४ि। ग्चमैति विन्‌ररििन प्रनत याबत्‌ । साढे 
खदाषटरवलास्--केन प्ादेनोति । पानां कल्य; सावका 
ऽयमिति वदः, प॒ दल व्नोपलणत भति सूलं चयम्‌ । भिषा भति 


सूपदमनत्‌ सम्‌+ 


च्यः 


अति मिलाप तिङनसिचू्करयम्‌ । 





अथ 
तिडन्तसन्‌ प्रकरणम्‌ 


[म 
२६०८ । धातोः कर्मणः समानकांकादिच्छायां वा ॥२।१।७॥ 

दो--। इपिकम'णः दरपियेकका्कादातोः सन्तो वा 
स्यादिच्छायाम्‌ । धातोर्विहितलादिह सन आधा तुकल्रम्‌ । 
इट्‌ । हितम्‌ । "सन्यतः" ( २३१७ )- पठितुमिच्छति पिपटि- 
सति । क्म्य, किम्‌ १ गसनेनच्छतीति करान्मा भूत्‌ ॥ 
मानकातृ कात्‌ क्रिम्‌ ? गिष्याः पटन्तितोच्छति गुरुः । 
वाग्रहणात्‌ पै वाक्यमपि 1 “लुङ्सनोघं सूनु" ( २४२७ ) । 
“एकाच उपदे ( २२४६ ) इति नेट्‌ । सस्य त्तम्‌ । अचु- 
मिच्छति जिघतुसति । शं तस्त तीयस्य' ( वातिक ) इति 
विसनोदितवम्‌ । ईचिविषति- ईषि चिषति । 

य पटासन फ), पोल कोरचन्‌ 5 कृाणण्यो ववतेष्व (७२ 
[1111 
पलणेषत 8 प्त अ९० फ्‌ मं फ०ः साण्ड ज). पच्‌ 
८ भवार चन्‌ 1 (10 ४९0४ ०5) र्ातक १०८० ध< एप 
जण कप फल पपलामा०८ वहोः ५८ पणार (1 १, फल 
त पण कवलत फ त सकण म पे सावण् सवातो 
१ ८ षा श्‌ तिज, किः यम्‌, ( 2982) ८०१९७ पोत भर चन्‌ 

ध) 





४२४ वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


१61८ > सार्षातुक 9०0 00८ भाहधातुक ) । 0५ (5 खन्‌ एलोण्ड चाज 
भारक १4 वादि, ४१९ ००४, इर, 0०९४ 1. ए 'षाातुकेढ. बलाद” 
(५४५) ०5 १७० सिति पछ नाथय ए, ववनूवो; ( 2395 ). पषण 
पड. श्ट, घन्‌ (0 यप्‌. {ण सन्‌ 1 साधातुक ) = पप. ट. स = पिपदिष ए 
“ख्यत त श्‌ कोः, च्यप्रयययोः 1 1९ पिपिष 1 9 ४५ ९०२७१0८ 
त २ ०९५५८ २०० (सनलनवात) 9/ नादना--(२३०४) १०९ ०००९८ 





वृषल द्‌ तिप ७८ ४१८ पिपदिषति प “तो गरी" ॥ मिष्या: ०५०-- 
एन ४० अणुस्‌ जं ठनि ताल णण पं स्ति । एणा पच ०९. 
11111111 
५९५९ ०5 8) ३1161719 ८४८ ज पिपटिषति । सश्च तलम्‌ 1.6. ) "सखारदधातु 
(२३४२) निषतृति } षच्‌ (०945५०१ ४ २००; दं वि ३.९. ४८ चकार 
सते पत भिर यम्‌ (ख) 1 दणकराणातत ए प८ प्ता वं मुढतीयल' 
--त्पणेमणटव पातत दो गमिः, ( 9607 }. णड विं विषति ( षकेला 
यकार ७10) षट 5 0०6 ) ॐत ईचिं पषति ( कोप खन्‌ 1 0०016 }. 

नित । भय सन्या निरूपितम्‌ धातोरिति सूलमसताचः व्याच 
धिकरण इति । धातोरिति पश्यन्म्‌ । तव॒ शिश्नम्‌ समानकत काटिति । 
ख इति उलानक.कादिति च. धातोमिेषचन्‌ 1 इच्छायामिति चाय परका- 
ककं कादियादि। श्भा" इति एवतीयानं 
भमान धति रलगठगष्ात्‌ ग॒ चनान' दरति पर्न ठभ । खनु्यय 
भमि । दत भगुतिजकिद्भः सन्‌ ( २।१।५.) सतोऽलवपते । नु से 
ववमैसः ससानकत,कात्‌' पवगधोरापाेव प्ाोतिति निगनधितुं गलत तवापि 
वालो रिति विभिवोयारकं कथं , तबाऽ--धातोधिरितनादिति । अतयव श्‌ तिन्‌ 
यव ताड्यविधानाभावः्‌ वतस्--बगः भाकषतकलं नासं मा्‌ । प्डिति। 
(षात्‌ वलाः ( २१०४) श्रजरेनेति बोध्यम्‌ । पिम्‌ पतिन्‌ 
-मलो; (२३५५) पनि ावः। सद--पद्‌ +न्‌ पठ. भद्‌ अम्‌-ड + 








चम्‌। तदासे 


अथ तिङन्तणिच प्रकरणम्‌ ४२५ 


-ख = पट पठि ख ~ पपठ ~ पिपिष + + ति ~ पिपडिषति "नादा" 
ति भाुलास्‌--वि रति "तो गु" इति परम्‌ । पकनच्वापि पयम्‌ । भिवय 
तिप सतानक कलाश्‌ पठतः सन्‌ न । बाचह दिति ॥ पितम्‌ च्छतो- 
वयाकताच' साभिव्यदधः। अवय अदेः खनि घसूदभावं सआरयितुनाइ- लु्रनो 
सिति। घ तवनिति-- खः सादात (२३४ ) प्यनेनेति शयम्‌ ॥ 
सरिति, ववदया६ याहिकमिटं भात्‌ प्णो रमिः (२६०) प्रयत । 
छिषनोरिति । .पवमवय्यायां दतीयवयसूजनति वारमा हलम्‌ । थि 
कार्त उत्पतमानम्‌ धूिधमादाय \ पियनयाचछायां तु 'दतेयेकाचः 
भः खन एब पलम्‌ । क प्रथमपद्च वि िषति कति स्वकां चपम्‌ 
भगम । दयप व॒ पथ वलि" ऽति विरु स्पम्‌। पल॒ 
प्रूोरि्दिना । षि इति 'छनयतः, भेना्दचद्दु्‌ ! पूवि' धयन 
सारा परगना यन्‌ । 
२६०८ । सुदविदमुषग्रहिष्छपिपरच्छः सं ॥१।२।८॥ 

दो--। एभयः सन्‌ छ्ला च कितौ स्तः । ररदिषति । 
विविदिषति ¦ सुसुधिषति । 


खन्‌ से शर्‌ गाकमणड फ ठम च (0 0८ स्म्वरन् 











२ वितु पठ छम्य ण पवतण फट) कितु ।5५०।४अ ५४० युष 
भं ५० उपा ०; द्‌, विद्‌ ०५८ ५०८ 19 "नक्‌ पथ च" (2188 ). 10४6 
रुदिषति ५५९. ् 
मि--। रुदादि समाहरन्‌ पद्यं कवचनम्‌ । तदाङ--षम् ्ति। 
भकयदयुष--' (१।२।०) शरवः भ युवते । वदा--चन्‌ दूए चेति ॥ 
“षय सयति चकासत्‌ सक्षत । प्वसयोगा्षिद्‌ कित्‌, ( १।२।५.) शरचलः 
` हिदिल्बह । वदा्-्वितौ च प्रति । अवरम ुगललदपथ चति गुच- 
गिन ससदिशति यादि यि्म्‌ । “इका ( २९१९) पेम किलल चि 





४३६ वैयाकरणसिषान्तकौसुदौ 


स्दविादीनां पिभिष यम्‌; शो बूपपषात्‌--' (२३१०) इति 
विकलो ना भूदिवेवमर्न्‌ । कि, "न॒ सेद, ( २९२२ } इति निदि 
किलकाव विधानार्थः येयम्‌ । सपिप्र्ोकत कायानेब किलं॑भिदितम्‌ । 
भरतो यथा अवापि स्यादि बम्ेमनयोय हषम्‌ । भव "विद" इत्यनेन वेतेरेव 
सहषमिति तचवोभिनौ । नागवत्‌ -ह्याुरोषात्‌ वतेः म्ठेव यशपमियाग. 
पाश एषां कायां सदिला, विदिक्यादि दयम्‌ । 


२६१०। सनि ग्रहगुहोचच ॥७२।१२॥ 

४ दौ--। ग्रगशेरुगन्ताच सन दशन स्यात्‌ । 
अदिज्या-- ( २४१२ ) इति सम्पर,सारणम्‌ ! सनः षलस्यासि- 
इत्वादु भष भावः । जिघचति । सुषुप्ति । 

याल ष्ण, द्द्‌ 5 ग्ण लभृणष्ण्त ४७ भर चन्‌ कोः द 
(खन्‌ ) ९७९७ श प ००७ यह, यह, 9० ०७९ पच भाते 
प उष प्रला्ार । (7 पल 0 चन्‌ 35 भदित ; 50 भूमाव 1 ८१९८. 
ध्व 1८. सषल्यन्‌ ए सथ. पष एष्ठणणण्ड--खह च 0 य्द्‌ च 
एः तो क (8.2.31), षठपयत्‌ ब षदो; कः सि" (8,2.९1) 
क्‌ ष त्‌ कोः (8.9.57) पना); व्‌ प) शका्ो मलोभ 
ऋषन्तख सधवो, नि ( ण निषटचति ) ए6णद ६८ एष्डणाः त तणा०. 
पण, चुल श कहू, एषठ अण्णा एत कलषा ण्न कणु 
५९ र्तिः भ चसिङल ०{ षत ७४। 9150 १2६ ०१ कल 1९905 19 (© 
0८्०णपलाल्ट ० भूमाव, {ण कल षेण ड ८००९ [१ 0ला९ 
0 भषलल णं य्‌, ०८ 11 19 0९५ 9 ऽश वलकलवोरपि 
लात्‌ 0 शण; कलसाछिदला ०5 षत (०७ ८४००६ 1५94, सूति 
४ शरचिसपि- ( २५०). 

मित--। सौति । शकः किति, (५९६१) श्यददनतपरिमाषया 








अथ तिङन्तसन्‌ प्रकरणम्‌ ४२७ 


यन्‌ ति चकारे सुमहते । नेद्‌ वमि कतिः ( ५।२।८) इलो नेखिति 
 चानुकते । सनोति च षटम्र वाचकम्‌ । तदा६--यहंहैरिलांदि । अहित । 
गहय पिप. ति दितेन यष शारदका, सनोलानेन सनः भिह्‌ । 
णवं दन्‌ शति जति प्लो रः? (८९३१) एति लं कत ण्ट, ख धति 
खमपदयसाने "यदो कः सि" (८।२।४६ ) इति कल॑ (स्कोः ( ८।३।५०) शति 
फल षर्‌ ति भवति । तव स्ट ्तारु ति भषको दिष्य । तथाव 
दुभम्‌ भयलसच सलक धाभानादि्तः आह--न पलस्ं ति । पलकलोरसिद्- 
सादितवात वाच्यम्‌ । यदा--कवलः कनसासिदलादितिव सुकम्‌ । = कलमा- 
दायापि षलबिधानशामदादिति सुपौमििं भाव्यम्‌ । एवं भषुमायेन दिदिना च 
लिष्टघति शति । इुखतोवपत तू पदविद--' इलि सनः किद्‌ "वचिस्वपि 
{ २४०९) एति सरसाम्‌ इण्न षलन्‌। भच च्छो विष दधिना 


२६६१। किर पञ्चभ्यः ॥७।२।७५॥ 

दौ--। कु, ग्‌, इड्‌, धृङ्‌, प्रच्छ--णभ्यः सन इट्‌ स्यात्‌ । 
पिष्च्छिषति। चिकरिषति) जिगर्पिति । जिगलिपरति। 
अवरेटो दीघं नैष्टः। दिदरिषते। दिधरिषते। कथम्‌ 
उदिषोषुं "रिति ? भौवादिकयोधुङंजोरिति खहाण । 

(्लम्ममट--वु, -जिरिमति --जिगनिषति 1) "यनि विभावा, (2341) 
वयो दोषो नेट फार 8 १ धधा (दि) {णत 1१ 0१८ काथिकाहमि 
पोषण प०८ क ८८ भाय-प्टवण्ड शद्‌ ३८ (क एष च् 
र्भ क्‌ गू) ४०५ नलद (ण वृतो बा-2891 
-वोह-(षक-प +न्‌) ए त? (१ चतन 
९ ७ ४९ ० पज किसादि ८०७२, | पण्णात ए पडागन्‌ ४०५८ हषण 
उदिषस्िः); पला, (८९ 1 ७७०८८ एष्‌ (चवाने ) ० ष 
< धारे ) १6८४ १0 स्वादि णिः पोष द कणः कषठ द्‌ उ्े 
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धेत  वयाकरणषिषान्तकौसुदौ 


'घलखनगमा-' ( 2614) ट भा ४८ धू, पलः एः शतो इतो 
(०३१०)-धिर्‌ ऋत फरण फ्‌ स्वि च~र 

निद! लिप्येत । "भपमा सनि "रक्तिं वययतीनाम्‌ ७।२०२ 
(--५९९९) प्रयतोऽहं रा४--खन डति ॥ किर इति पमस तिचे 
ग्‌, निगो, हकः दसत्‌ भवने, चछ पोपयाम्‌, शति किरदीमां 
पञानां याहकदार पम शति । पिच्छ ति--पूतलात्‌ प्रुप्धाः । 
किरात यण्ासयम्‌। अनेनेद्‌। विकरिषतोव्यादौ तो बा' (२९१ ) धवि 
षि प्रात भाष वरेटो दीघं नेः इति । वालिं कमिदम्‌ इतौ यते न तु 
भां ति नारीयः । जिगसिविति--जिगलिपतोति । “असि सभाया, ( २९४१} 
ति शस लल--भिकलयः ; दिदरिषते भादि छिनदामनेषदम्‌ येसु खनः 
इति नियमात्‌ । एवमन्ध ।पि वोध्यम्‌ । उदिधौषुः सिद्व दोघं प्रतिपादयितुभाइ-- 
कथमिति । किरादिलं हि एक करयं यमेन इडागमः सात्‌ ॥ लय जदि 
िषरित्येव सतात्‌। अत भाष भौवादिकवोरिति । सव ( भदौ ) ए चवद्ाने, 
मूषस इति पठतम्‌ । दयो र्भयोरपि भढागसाभमिन छद +न्‌ एति 
षिते "पणुणनगमां छनि, (२९१४) परति दो, च्द-भू-षति नात चत 
भातो; (२६९० ) ति भूः, "छस्‌ सपर? ति परते, "हलि चः ( ९५४) धति 
दीर्ध, श्नांघमिद उ” ( १९४८ ) धापरयये च रुपम्‌ । 
२६१२1 इको भाल्‌ ॥१।२।८॥ 

दौ--। शइगन्ताज मलादिः सन्‌ कित्‌ खात्‌ । वुभूषति । 
दौड.। दातुमिच्छति। दिदौषतै। रएज्‌विषयलाभावात्‌ 
“मोनातिमिनोति- ( २५०८ ) इत्यात्तुः न । अतएव सनि 
मीमा-' (२६२३) इति सत्र माधातो; एङ्‌ सग्रहणं 


छतम्‌ । 
च्‌, मन्त फ २ मद्‌ ना ऋत लग्न + 





श्रथ तिङन्तसन्‌प्रकर णम्‌ ४३९. 
ण्ण लाकाण्ड बु 06८०७ कित्‌ ; ९८९ भूषति फ५०४१ गुद ॥ 
दिदोषते--षागे, ४ पवत्‌ सनः" ( 2784 ). प” युष १०० ४० किच 
४0 पऽ गुनिषध 01 17 016 ५०5 € ४९६ ० एजुविषयल 1६४ 
० चाह तेष्णान्त छ शोनाविमिनोति--, (95०). 1०८9 1० णड 
ए धकः जातू क ष्णः त्णोणष््त ल्त [0 त पूषि, 0५ 
गणो "नि मौना) ( 2623 } १९०३5 नी इण्न], 

निल । भूक प्रति। धक परयनेन धातोराचेपातदननिधिः । भन्‌ इ 
च मदवनशवण्वाणदादििधिकदा पायादिति । = सदिद" 
( ६।९.८) शयतः सनवुवरध॑ते । “धसंयोगात्निद्‌ कित" ( १।२,७ ) दरवतः किदिति 
च। सत भाइ--खन्‌ कित्‌ खादिति । बुशूषति। किष गृषः। दिदौषते। 
अव मिलन गुषमावानुदिषयलाभावः । तदव '्नौनातिनिलोति- (२५०८) 
शर्यालमपि न भभ्सि। न च एल्‌चिषयाद्दतापि भाल' भभिथति ति गान्‌ । 
ता छति शामादाहेपदोयः "दति व्ययान्‌ -घनि भोगा "( ९५९२ ) र्व 
समस्ेनेम हे एवसलोगहण वयः त्‌ । भत = चास्--एणूमिषयनामावा- 
यादि । श्त किम्‌। पिपाछलि । भति किम्‌ । भिधिषते । 
२६१२। हलन्ताच्च ॥१।२।१०॥ 

दो--। इकुखमीपाइलः परो भलादिः सन्‌ कित्‌ स्यात्‌ । 
गुद्ध-ल्धुक्ति। विभित्‌सति । शकः" किम्‌ । यियक्तते । 
भाल्‌ विम्‌ । विवधिं षत । इल.्रदणं जातिपरम्‌ । ठह 
तिढच्षति--तिढ'हिषति । 

+ लादि घन्‌ णण भटः (२१०० लाता ष 9 इद्‌) 
क्ल) शमा १9 कणमाः एषववनव छु भ्‌ [४ एष्टा 


कित्‌। श गु ५० ८७ जुति ९०. कधोणणः युष । विवचत 
पल्‌ पणः वण्डरः [तर चन्‌ 13 पण कित्‌ भेक पठ 





क 


. 








४४० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


खम्णरष ॥ निर्नि--विकःसिनि-पषिकल् 0०८ ५० उदित ८१८०४ 
गह 149 शुृ्ति णप 9, "चनि य गुह ( 2610}. 1० ध गण० 
सलतताष, पद--9 0०९४ पवणत ३ 9 कथ्‌ ० 0 
प फल ९७९ ण दन्‌ ० परधम 0०१८०० फ ५९ जलुखार ० नकार 
१०८७ ण्णः प फ बद्व ०६ दन्‌६। 

मिद--। श्ढन्ादिति । प्रको भविति वैते पदहक्िय पूव । 
किच भलगब्टोऽव चनीपवाचो पकः शरयसानतमेन इलनतलायणदात्‌ । तदार 
--रलोपादिव्यादि । नुमुचति । ग़ ति ऊर भर्‌ । तातपि श्नि यष 
(९१०) पवात्‌ । धिवचहे--व धरूमनोपलामाबेन सतः िगुमायाव 
खराचारवम्‌। िवथिषे--त इडागमदतन भनादितमावात्‌ यनो न किघम्‌। 
स्च म गुनः । इत्ययं जािपरमिति-- खाप, तेन पन बान वाचां 
सयवा सपि न इपरलचतिरिः। धेन साधानम्‌ ति नयान्‌ ॥ 
पव द (नुर.) पवन गक ल्यववाजऽपि चनो करन्‌ । तत विम्‌ । 
सवच िकदति--तिट ति श्रयव न गुणः! शरतदृति--' (२९०९) 
परतो । 
२६१४ । अज नगमां सनि ॥६।४।१६॥ 

दौ- । भ्रजन्तानां इन्तेरजादेणगमेच दीघं; स्याल भ 
लादौ सनि। 'खन्‌लिटोजः, ( १३३१ }--जिगोषति । विभाषा 
चेः (२५२५) । चिकोषति--चिचीषति । जिघांसति । 

८ पणर रण भाक पच्‌ (ष्ठल्‌), ण इन्‌ त 
ण जनि ८ जण्ण णं भ्‌, पम्‌ पणत्‌ प्रद्‌, ४८८० दी, 
५८० ० भादि सन्‌ {००५९ 1905 निनोषति ( चनन }, नाति ९५९. 


9710 (निरांखते ( गम्‌ ). 
मिल 1 सलूशनगमामिति। षच न्‌ च गन्‌ ति चात्‌ षी 





४१ 





बहुवचनम्‌ । गम्‌ धरलनेन गलत. सपेम ध्‌, द्‌, प्‌ शेषाम्‌ बादेवस 
खाना्यन यषयम्‌। = तदाह--सजादेषगमयति। = भभलुनाखिकस 
किलो ( ५।५।१५) भवतो भन्‌, लोपे पूर दौीऽकः, ( ९।६।१११) 
इतो दीष ति चातुषते। पोनुहततलपयङविषपतेन तदन्तविविलदाष 
-स्जनानानिचादि । अयत्‌ चछ मूते । 








२६१५ । सनि च ॥२।४।४७॥ 

दौ--। इणो गभिः स्यात्‌ सनि न तु वोधने। निगमि- 
पति। वाघने ब्रीभिषति। 'दण्वदिकः ( वातिक )। 
अधिजिगमिषति । कमणि तङः । "परस पदेषु" इत्लं नट.1 
'भलादौ सनि' इति दीघ; । जिांस्यते । अधिजिगास्यत । 
अजादेशस्येतुगक्त ग॑च्छतेनं दोः । जिगस्यते। सच्जिग' सते । 


श पणः इष्‌ कर्थ का प कशा जा बोघ भः 09 ०१७९ 





२७ पलास र्व एषु यन्‌ भोल चन्‌ णान, गण्ड 
लिननिषसि (र्‌ +न्‌ तप्‌). परतीभिषति-प्रति--श्‌+सन्‌ तिप्‌ ( पणा 
०० ण चन्‌ 1 प्वजादरिंलीयस प९५ परल ४९ एण), अभि 
िगमियति 1.९, ०००७७ (० ८, करैर तस्‌ 1०, ए, व 
कर्णो, (2678). पर्ष 1 ए भरद्‌ परथ पेषु ( 24०1 }. 
मद्‌ ७९८५०७९ 1६ [5 चातजेपद । मादौ खनि ९ 19 "भन अननां 
खनि। (3614). 10०5 जिगांसते +न्‌ + ते। नादश्च ०८ 
णः पल) ७९ पोर 01९ प्मजूनगमा-; ४००५९. = नि॑शखते--गम्‌ 
५ यष, ) +चन्‌+यक्‌ ते। सलिजनंचहे-चम्‌ गम्‌ + यन्‌ +हे--चादनि, ४ 
"नो नदच्छा्‌। ( 209 }. 

भिक~! छनि चेति। शतो रा तुकि (२५५५) पयात्‌ पट 
ति। “घो गिरने ( २।४।५६) पचतो "गमिरलोधने, ति चादुकत । 





ध्र.  वयाकरणसिदान्तकौसुदो 


 बदाह--पथो गनिरिादि । भिगनिषतीति-रो गमे शटि भले च यम्‌ 
प्रतोषिषतोति। परतिपर््वादियः खनि ष्पम्‌ । "धलादेदितीयख' इति सनोः 
दलम्‌ । रतः “छतः शाख पलम्‌ । पलसुमयदेव सकार । बध 
चितनिच्छतोवयः। शबलः पति । एत्‌ श्तौ गमि-' (२९०९) श्रयत 
गदम्‌ । जर्मि त्िति--शनगकसपोः, २९७६ ) श्यजेनेति भावः । पर 
पदभविति-गमेरिडिति पू्‌ । मलाही खनीति--*भलशन गसान्‌- पयस 
वय्ातेकदेयः । फलमाह--जिगाखते इति । पणो सनि ग्वादेशे, यकि दोषे" 
लि च सपम्‌ । केवलस्य गने पनाइ-मगादेषछेति। एतदपि भञुरमना- 
मिलत स्म्‌। सुमिजन॑रते धति-खनो जदच्छामिःति (९९९६) च । 











२६१६ । इड ॥२।४।४८॥ 
दो--। इडो गमिः स्यात्‌ सनि । अधिजिगांसते । 


वमाप पञ 09 पवत ऋते 9 गतणाज ए्टव्वन्त मु 





अधि; ५. भाविषायभिपू ( ४०५८). 
नित) स्म्‌ । छित्‌ ठ्‌! अतयव नेद्‌ वत्‌ सनः 
यवाप्यायनेषदम्‌। 





२६१७। रलो वुग्रपधाइलादेः संय ॥१।२।२६॥ 


व 
दौ--। चख दश वौ! तै उपघे वस्य तस्माइलादेः 
.; रलन्तात्‌ परौ क्ञासनौ षेटौ वा कितौ स्तः । श्यतिच्वप्योः 
५ स्प्रसारणम्‌' (२३४४ )1 दिदुः्रतिषते--दिद्योतिषते । सरु- 
\/ चिषते--ररोचिषते । लिलिखिघति- लिलेखिषति । "रलः 
किम्‌? दिदेविषति । ुगरपघात्‌ किम्‌ १ विवर्तिषते । 


"हलादेः" भिम्‌ १ एषिषिषति । इह नित्यमपि दिलं गुणिनः 





अथ तिङन्तसन्‌-प्वारणम्‌ ४७३ 
बाध्यते। 'उपधाकाय' हि हिलात्‌ प्रबलम्‌ भरोके'दित्‌ 
करणस्यसामान्चापित्न्नापकल्वात्‌ । 


ग भीषा पष्ठ यन्‌, जण वसेद्‌ छर पर 
चद्‌ भथ प, चात णाणव 0 ए९ कित्‌ गण) 
ए्णल्व फे (खा भये चन्‌) {णिनत > १००५ तिः एष उण 
क्‌ पवणो (छपा), १ एवात्मा णा 8 व्णणपलण्ड 
ला चते भण, ० छा 0० 10 म प अर्ाहञस-प्‌ (यवस्‌, 
क्‌) पमि पर चो लप, गण दिदातिषते (त्‌) -दिवोिषते 
( अक्ित्‌ ) ०५०, स. छ १९ सयाच एण ना६८।८ 9 पडानिस्तायोः 
~" (२३44). दिदेविषति ०७ ` ०) ण किच, १: 06 कण्ण 
ब ण दिद्‌ ०९७ ००५ शा पष्ठः प परलाहाए-रद्‌। विषतिवह- 
१८०५०७६ दत्‌ १८8 ०० छ णि 15 उपा। फा उ सादि १ 
-प०९७७--रपषिपति इषु +खन्‌ तिप्‌ = ए पद्‌ यति = प्‌ य ति = एथिषति ; 
तषकात्माणः भ विष ए (लाद तीयख', पल २७ ४५०९ 
तका, पोषण निव, 5 कलर एषणयोः बुष छत फट 





गलप) पुव पन चण 13 उणलाज ए तषो 
8 9 १. 
श्ण त, कणः गाव ०८८९, ८0 (शो उपनयने, 
[कि १ लल सकारण ५०८ परल प्न सहु चडि" (258०)]. 

मिल । सह पति, [ वौ +उपचात्‌ ] + लाद, सन्‌॒ तिच्ंदः। 
दाह --उच श्ति--ते शति धो (ठ २ पयनधोधियदनम्‌ )। बी चप 
सति भीरः रच श्यमेनप्राारयहम्‌ तदनिधिः । = लारनायिति । 
पूडः का चः (९।२य्द्‌ ) पयतः काया अपि, संय चैटानिवि। "न षट 
इद्‌, (९।९।९८) प्रयसतदलुरण;। बा जिपिनि। = "ोपधाकानादूा 











४४४ वैयाकरणसिडान्तकौमुदौ 

{९।२९३) परत “भसयोगक्िय्‌ किद्‌ (१।२।८) प्तातव तदः । तदव 
क्िसूिकयाद युशविकल्न सदयं दथति-दिदतिपतेदियोतिषते--शवयादि । 
इलिाप्योसनेन ध्यायस्य स्रम्‌ । य्‌ । भूत्‌ चन" पर्ानेषदम्‌ । 
रदः किम्‌ यादि । स्म्‌ । एषिषिषति अव इ्ादिलामावात्‌ किपूामादेन 
ज मुपनिषधः । ननि कित्वाभाकपि ध्‌ ट्‌ न सम्‌ ति स्थिते निनाद दिते 
मिति ९ पि पिम वि इतिण्पे जाते ५ मावान्‌ कतो चलुपषगुण 
पषाया ए विर्मदिवयागद्य चार-ति । तव इमास -उपधाकाथेमिति । 
वत्‌ वदिरोऽपदाड्ो दलात्‌ प्रग भच वया्धानाक्रे (्वमुमिह्‌-- 
( ९४८० ) इयत प्रथितम्‌ । शो रति एलदपि तवेव दयन्‌ । सानः 
आपकलादिदि . पतु ;भाषास्तनाचिनयन्‌--“वौ चडि धति रू माथे 
यदयसोियदितं करोति वन्‌ जापयति दिैनादपूखलं लीय पलेन 
खानानयापेच--च्ापकलानीचिवयादि ति ग्ट भरे चयम्‌ । ूया्‌--टातिला 
--लोरिा शमादि । चेद्‌ पिम्‌। किला । भित्वा ॥ सुते ! 





२९१८ । सन।वन्तर्धश्वस्‌जदग््‌ चिस्.यृष्‌भरन्नपिसनाम्‌ ॥७।२४९॥ 

दो । इवन्तेभ्य ऋधादिभ्बय सन इड्.वा स्यात्‌| इडभावे 
्हलन्ताच' ( २६१२ ) इति किततम्‌ । चछ बोः- (२५६१) 
इति वस्य॒ ऊट. । यण्‌ । द्वित्वम्‌ । दुदूयषति--दिदेविषति । 
(स्तीति्ोरेव ¬ ( २६२७) इति वच्छमाणनियमान्र षः । 
सुस्युषति- सिरेविषति । 


गर षष्ट दद्‌ 5 भकाः श्लष्व ण एलरव्व ५७ 
स्वप शला प००त स्तण क दूषणे भल ऋष्‌, सूनर ५८ 
णाल प पोर पणर ऋोताट). दण म कण्टः द्‌ 
ल खन्‌ सलि 1६ क प्ण नाकच, चट्‌, फलः एलण्ड मलादि, 
न्‌ कौ] ४6 जित्‌ ए) (ललास) ( 2618}, गल 0८० ८० दि 





अथर तिङ्न्तसन्‌-प्रकरणम्‌ ४४५ 


मखम्‌, ४ वण दिद भा ७८ काण्ल्त ए ऊव, (क च्म 
शृण्व) फल इरण दत्‌ ( दिक्च) पा ए८ पण््व्त छ यष्‌ 
(गो क्ण दुषति (तणावतणः, हादे, दोण" ए), 'अन्‌णन- 
गलो) (2614). ष्पा दिव्‌ 15 गागष्व एष्‌ प ण 
ॐ दियत ४; लूपगुच ७१९, भृत ७०८२०७९ दिव 15 १०६ 
स्वत भ भधा १ १ रल 16०, सुदति ०८.--० सदरल (07 
भ सद्‌ ( षिवु तनुखलाव }, व ८० व ( १ एष णद) च्म 
श श ए) 
खोरे) (2097). 

सिल । सनीति। श्‌ पले यंते भवन्ताः दिवरिवादथः । नि भक्त 
तिष्छद। धवल, ध, भम्‌ज, दश, वि, छ, यु, जु, भर, जपि यन्‌ प 
इत्‌ षषोमष्चनम्‌ । पचने परोबाह पवो वादि । खनीति पाये 
ते तदाइ-सन भति । धूति । (वाम्‌! ( ५२।४०) वयतः रति 
सति शति ददतो वाः ( ०२।४९ ) पयत तदल । दिदाोरिवलेन, 
डविकसात्‌-दषति -दिदेचियतीि श्यन्‌ । तव॒ भररमादे दृदषलोति । 
सदव साध्यति दभावे भयादिना । गेति। दिव्‌ प्रयः । वषु एति । 
सारे यावत्‌ पिम्‌ ऽति ॥ दा ( दि्‌+ जट. ) पयसः । शलादि- 
ओषः । "अजूमनममाम्‌-' (६५१४ ) एति दों; । इद्‌पचच तु रन्तलाभावेनः 
कि्लामावात्‌ नप्‌ पषगदेन दिनतीति। सुदषतीव्यादो पयसेव; परख 
 अलाभावं व्याच "तौतिषछो रि्यादिना । किद्‌धातो स्पे पश्निया दिबुबत्‌ । 


२९१८. । भापन्ष्धामोत्‌ ॥७।७।५५॥ 
दी--। एषामच शत्‌ स्यात्‌ सादौ सनि । 


10०७८ २००७ (भाष्‌, अपि व्‌) ६९५ शत्‌ (६) फलः पच्‌ 
के सन्‌ ८९८९९ 1 च 09 (0 ०; द्‌ १50 ) णि, 

















४४ वैयाकरणसिडान्तकौसुदौ 

नित! चाभिति। अर्‌ शपि कथाम्‌ शदितिचछदः ॥ “नि नोमा-- 
(७५।५५) भयत नोति अच धति चागते । "पः सासा (०५१९) 
शतः सोति च! वदादिषिधिक्तन सादातिति लघे । वदा--षानिवादि । 
वमागादीनामक् उरनाड-- 
२६२० । रत्र रोपोऽभ्यासस्य ॥७।४।५८॥ 

दो। “सनि मीमा (र्दरर्‌) इत्यारभ्य यदुक्त 
 तवाभ्यासस्छ लोपः स्यात्‌ । आस्‌ मिच्छति ईप्पति । अ्र्िंतु- 
मिच्छति रपरत्वम चरम्‌ = त्‌ खति--रदिधिषति । विभरल्नि- 
दति--विभजिःघति--वि्वक्तति--विभक्त॑ति । 

गन ण णं पत सास 00०५९ १०० कष १२५८ एद) पाला 
पच पवन रप एव्पण दमण "नि नो (7, 4. 54) भात 
चपा 0 पुचोऽवैकस गरो च (7. 4. 5) णप पार ण) ए 
सत क चन्‌ 91998, 105 चार्‌ सन्‌ नष्‌ = ति~ ६ 
स ति=६०फति। सपसनन्‌ 5 पफ धू जचभू+खन्‌ 19 पथु 
फ ६। चदम्‌ 1 0, शवरि च (8.4.55). 7५८४ खधू चन्‌~ 
स 9 लः ए) "भाद्‌ दोवख, स ५०४४ भ त्‌ (तृ) ण ४९ 
वष्ष्णान्त एष णम्‌ फर कक तत ८०८ णण न दा 











(2440). पाल = भष्यदलोप ७3 ए0ा९. पणम, केला 1 वनो 
बल्त-/ (2618), छव्‌ $ पणि0षण्ठ फः चदि सन्‌, 0८ रल त~ 
२८८५७३४ "ाप्‌-› ( 2619) 5 चरणन गुव (१८९७ वव्त 
कष्ण भर्‌ ष्‌ १ हति (रपर) ण --र्‌ भि धिच ति ९० ए भगवाल 
5 प्ण काणुगृश्व ०८९ ८७ प= इदि खन्‌, दण्ड अरदिभिषति भातः 
प्ासकापे। 2; 'धसनोरोपययो--' (2588) स्पे पद्‌ क ॥१४९ 
भिति ` ए; ७१५१0०५ सम्‌--मिथन्िषति, 10 6८ पद्मावप्--मिमनं ~ 











अथ तिङन्तसन्‌-प्रकरणम्‌ ४४७ 


उति = विग. सति = विभेति ( णाय, सम्‌) 5 सयति = (५१.०४५ 
सन्‌)! 

नित-- । भवेति। सनि मौमेति। "खनि मौमा्ठरभलभशकपतपदामच 
पस्‌ (७५५४), शपपूजदमपानीत्‌? (०४।५६), "द पय) (७।७।१६), 
ुोऽकर्मकसय गतो बाः ( ५५०) भति चदुःगू्ानिलेः । = यदुकमिति। 
शे धाव उषा एति याबत्‌ । लोपः सादिति । खादी नोति योजनीयम्‌ । तेन 
अदि धिमतोयदाविरादो रनि भाहलोपो न ! ई्मतोनि। पूव द्तं॑स 
ति जते मादेत पृ धय दिवम्‌ । भम्लोपः। ्पवमिति ॥ शष्‌ सन्‌ 
पम्‌ भष्‌ पति नात "खरि 
च' (८५५५) चति चलेन धु धति भवति। वतो न दा--, (२०५९) 
ति रफ दिनान्‌ शूासिदोयमदिचने धति परिभाषया अलदम्‌ 
"मादेत वस यच दिल भम्यसलोपे च त डति इति ॥ वनय 
2 (२९१८) पनेन ्द्विकलयादिशमावे दम्‌ । पर तु सनः सादिला- 





इति शित पूण ईं र्‌) इतिरपरलम्‌ इथे: 


त्‌ ददन सधूमः । भन्यरलोपानावय |= जमूलम्‌ । = वियञ्ि- 
सोद । समूमिकदमत्‌ पिका चारि पासि । तव॒ रिस्‌ 
जिमिषहि । रममावे भियसविषति भति । पडावे रमि विभ नि । शरभे 
स्मे --विभचति । रमागमवीत शवरनोरोपधयोः--' (२५९) योतम्‌। 
चाषनप्कारद तवेाख्ाभिः प्रदितमियलम्‌। 
२६२१। दनम इच्च ॥७।४।५६॥ 

दौ 1 दन्मेरच इत्‌ स्यादौ सादौ सनि । अभ्यासलोपः । 
"हलन्ताच' (२६१२) इत्यच इल्‌ग्रहणं जातिपरमितुपक्तम्‌ । तेन 
सनः किततात्रलोपः। धिष्डति--घोषति--दिदस्मिषति । गि्रौषति 
--भि्रयिषति। उदो ू्वस्य' ८ २४०७ ) इख. ति-- 
`सिखरिषति । युगुषति--यियविषति । ऊणुंनूषति- जगु 














धट वयाकरणसिहान्तकौमुदो 


विति - ऊणु नविषति । न च परल्ाद्‌ गुणावादेशयोः सतोर-- 
भ्यास उकारो न येतेति च्यम्‌ । 'दिवर्वचनेऽचि' ( २२४३ ) 
इति चतर ण दित्वे कन्त्ये स्ानिरुपातिदेादादैशनिषे धादा । 
नच सनुनन्तस्य दिच्व' प्रति कावि लाचिमित्तता कथमिति 
वाचम्‌ । “काय्य मलुभवन्‌ हि कार्यी निमित्ततया नायोयते, 
न॒ त्वनतुभवननपि'" ( परिभाषा )। न चेह सन्‌ दित्वमनु 
भवति ॥ बुभूषति--बिभरिषति। जपि; पुगन्त भित्संजनः" 
पकारान्तस्ौरादिकञ्च । इडभावे "दवो भल्‌' ( २६१२ ) इति, 
किलात्र गुणः । “्ज्‌भान--" (२६१४ ) इति दोषैः 
परतवाणि णलोपेन वाध्यते । "आपूत्रप्‌-' ( २६१८ ) इति 
६त्‌। श्नोष्ति-जिन्नपयिषति । रमितं जिन्नापयिषति । 
'जनसन--' ( २५०४ ) दइत्याश्छम्‌ । सिषासति--सिखनिषति । 
** तनिपतिदर्द्ातिभ्वः खनो वा बडा? ( वातिक ) । 
1४९ च्‌ णः श्ण) ज दन 5 काट ए इत्‌ (१) ० ४ृतत्‌ (च 
कला, भो ४ सादि (णण्ड च 7१ 00८ एषटणणण्ड) सन्‌ {०्‌1०५७. वपम 
पलाल 18 लाञ0 ण पल च्या ए, बब (2629). प्< १8०८ शत) 
9८ पत पोत १८००७ ज इद्‌ [7 प८ पन "दना ( 201) 
1 पपात व ३ ण्ण ष, पर८९ अन्‌ तणणण्डु म्ल दिष्‌, ण 
दोष. ए८८००७ कित्‌--०छा्ृणटणपः फट न (त दिष्‌ ऋते दोष) 


@ “रदं च 'वनौवनत-' (२९१८) त एव भर्पिसूनिवनिपतिदरद्ा- 
खाम्‌ इति केचित्‌ पटन्तीपि सूलेषमूलमिति कामिका । अपरं वार्तिकमीवेति वैय 
टागवः” इति बालमनोरना । 








1 





अथ तिङ्न्त-सन्‌प्रकरणम्‌ ४७९. 


कणन (ए भ्यनिदिव ष रपधााः भूति --415). {5 दिष्, ० 
दोषू+ सन्‌ सिष्‌=दिम्‌ ० दोम्‌ सति =पिषति णः धौ ति भपूमाय ( एकाः 
गोम), दिल ०१ ०० भम्यसलोष । 8६ ८०१०६ [0 2 नीर 
--(@615) ८४ दिदधिषति ५६०५ नलोप ४० अग्ष । सोति 
सत {फ ण; वि, कण ट्‌. । गि्यिवति ०१ 5९ पप. सूति 
विसरिवति(ख, + सन्‌ ति्‌). 1० {००५19 ४१८०६. । ख, चन तिस, 
ति~ सर ति "वदोषा--' ( २४९५ ) १6 "छर्‌ रपरः = स्र. 
खिद सहेति "लि चः { 354) भ (सोतिष्योर्व--” (2627). वि 
सिति) ट युष परपर । विबसिवति- व ण बु ५०९४० ५८ 
एण मदने (2249) ००० इल ० ८ समय नको; इवदूनि 
~ (2577 ). जुगूह 5 ७१०० इद्‌ 19 "सतवल--, ( 2618 }. 
दनि ण॑ ९०८० प ष्णोः न दा--' (२५९९) ० दों 
ए जलन" (2614). यल [5११ ८०१. ११) सक! 8० ष १००७० किल 
ए को खल्‌! { 2322), सुंदविषति--करुमिषत णं ७०० ५१७ प, {~ 
॥ 11817 
ज क सामन्त क़ वायोः ( 2447) पने, गण्ड यन्‌ 
फण) छित्‌ कलमः १८०८ उक 1० 06 ००५० ०६ छिन 
पत य ति पत षष्ट म द (किकल)। पनर ११0८ ०८ 
० ऊरुगनिषति, णप तवप्ठः गधूण पो [ष प नाल कट 
काष्म ए फलवत्‌ (16 फा ग्ण सन) 0८ उकार भ युष 





पणत अवाद ४४९ एष्टा वीणया ण्ठ ८9 प रपछवपूषनाल्ट 

(पल ) ण "ावषाकाचादकयोः, { 7. 3. 84 ) ० शवोऽयबायावः 

(6. 1.78) [0 त्णृव्पणा कपः दनूबोःः (6.19) ऋण 

41615 हिल । एण ५6 फणा) पणा ० परिमाणा शिदचनेऽचिः 

(य. 59) शणष्टड पोर तत्पाप लट, 1 (२.1, 59 ) इण्न 
9 











४५० वैवाकरसिद्ान्तकौसुदो 


प भधान प शपः म = दानो भना कर पट णृ 
पऽ म ४८ खनो 5६६ ( ानिदपातिदेया्‌) ० ४५५; ५८ 9४४४५ 
पठ भी] ४८ {णफवेवला (1० पलत भ्‌ शष्ट, णन ए6 
लष्‌) भण वषाण (चिति) ०७ पया) ८०.४९ 
७४०००. (रप त 5 क भ वषकाल्मन्त कण्व प गुव 
गत्‌ सवाद पय ०८५). पणः ८० १८ वृणलञाकातत पष 3 षः 
ग्का्ड भप) चन्‌ (चदु) एण्ड कायो प्मरभतेऽ पिल ५,८८८ 
8 कपः भ निमित्त भः ८०४८ ( दिल). प वर 9 पमः 
का पणर भा 6 9 काद 0ः णृा्यण-ष्मा दिल, पन 
चच एण, श वारयौ, पत एण त ध पु णम चदु 
एन वणाल्ल्त ० प एत वव कल, 9 प ८०७ म सि 
प भलत) एष्ट कार्यौ र 7४6 सला पानः मण्णा 





लकु € शद--9०0, ९ काथं ८, 36 द भण का ॥८ प 
४८ ० कारौ कण्ठे भस ला] पथम ५06 ण मिमित ( ण वणान 
6फ--दिल ) ०.८ परिषा 'कायमनुभवन्‌ हि र्यो" ( परि--20 ). 
डपु पत जल पर्वण पा मृलमपाणा तका ७9 श ० 
व पवनहण्छ फेष भृोनवत कण ए6 कण्वर्त ००८ त प 





मचवत्‌ जा हल्य गणा एण, पनाम --एण 
मथपत ते पणत 5 पणवनडणा० पर गृरत (कादे) कत 
५०७ दन्‌ ८४ २०1 अतेनत पत छृलााण दित एषः ६७ धल 
कणे श छ प 85 व्ण 62, गण्ड 5 चवााज्व पाणः चन्‌ 
का] पला ५८ 2955 ( निनि) भ दिल ॥ वुभूषति विभर्षि 
(+म्‌) {०५ 1 सेति विसरति (1२००५ जपि ५५, ४० 
पटम्‌ [ष प भऽ (र) 5 चरा (१८७ 79 ` चादि ण्व 160९6 
भित्‌ ) षक्‌ ए “पधिशञ-' ( 2570 ) 10 इतृनखिच्‌, ० (2) २ भवि 


अध तिङन्तसन्‌-प्रकरणम्‌ ४५१ 


यकार १९० 1५ नुदि ( थ. मिथ), भावि 1५ प "सनो 
- (2618). भनुणन--५०, 1.९, ४5 “उरनिटि" (९.4४) 15 ष्ण 
८०१८ ५0 यनन (6. 4, 16) ९० सोप ए दष 
जपि पठ तट शष्‌ छत पोः रप्‌ ह पाप" निमिषति 
क इय्‌ 0८९८ १० असप । प्ण पोल अपि 15 १०८ मित्‌ 
जो चवा आपि कष्य + जिश्ापविषवि (06 चापि ४ 
ल्ल प पणेत त मारवादिभिव्राये चा 0 ५८ चुरादि "का नियोति). 
-निपति नञ 6 पवता फपल क द. प क 
१८९, ०० पाष एण एमा कऽ पप सनिति ०८ 15 + 
ए ण॑ 00८ गध सतोवत्त ९५०. (2618). 

मिव--। द शति । भलुहसिः्ापूभप्‌--' ववामि = बोषया । 
चमयाचलोषप इति॥ "भव लोपः” शरयनेनेति भावः।  जलिपरमिति का 
ज्यिमिमानो नालः । पक एव षद्‌ परतो भवदिति = गाक्ि नियम 
धः । तेन द्र श्व इत्दुयपदतपि न॒ चिरिति भावः । तनेति । 
परादिः । खनः किलादिति “हन चनेन । गोष ति "निः 
दताम्‌, (५५) शरन नस कोपः। धिति--भीपतोति--पनिदषे 
सत ्प्नाद सपदुयन्‌ । दकारस्य "काचो वमो भष्‌ --' धति भपान्‌ 
कारः । भकार “खरि केति चैन पकारलम्‌ रा दग्ासलोपः । दिदि 
वीति -्ूचालोपामायात्‌ रदम्‌ ! "नलः (2097) परतोलमभाजस । 
सिोषलि--भियगिषति । '्नीवल- (२९१८) ग्वौयूबिकलः । = पैव 
(जूखन--' (२९१४) धति दीधः उपरत हुक -' (२९१९) ति 
गुषः। चोषं ति--स-+न्‌ सिप्‌ ४लि शिते "जणन--' चति दीः चनेन 
दम्‌ भरः । रप्‌ । "लि च (३५२) धवि दोः -स्ति। टि 
इ ` सिरसि । दगयन ्ीहिखीरब--) ( ९९२०) इति पल्यमा- निमा 
॥ दरयति जून धरति दो्ः। विविशति भेटि = छचपि 




















वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


आज्‌ न गुदः किल शुवैचनऽसिः ( २९४९) एति निषाद दशदधेषदृल' 
सतः “शोः इयण्‌भि-¬ (२९०७ ) यादसं लम्‌ । = छरुरतो्ादि-नी- 
वन्त--' (२६९८) शति भ््जिकल्णदनिद्पे इदभेकमैव । प्टूपचै तं "विभा 
जौ, (२४५९) इति ऊिलविकसाद भपदूयम्‌। ठव पूर्यन चएु खन्‌, तिप 
शति छित "न॒व (२४६) शति शेफ दिलनिपेधात्‌ तगनदस 
हलन्‌। लात्‌ पू पलम्‌ -- ऊमिषति द्‌ डिल. 
तेन गुमा वड्‌। ऊरुननिति › भढ. युष । तेना = पमानः 1 
यतीति गुप ` भागं ` निकरोति न चसद । 
सत्यमागडा ऊ + व इमि दिते "षाह -(०२।८४५ ) इति रष, 
'ोऽववायावः ' ( ६।१।७८) परवाह च “नुग, (६।१।९) इति चिल 
िधाटक्तादिषया परेन तवीर्च॒गुषागादशवोषटि लात्‌ ्र्विितयोर्ा 
छकारो ना्लब। ततय "सन्यतः" ( २३१० ) इनेन 'डरतिनविषतीचयं व खन्न 
निषटम्‌--करु निपतति । सवानिरपासिदेत्‌, चायने ति! "द 
चिः ( २।१।५९) यसि सूलकमवयादयनक्षः! भयं तायत सूनः । 
दादेः (\।१।५९), न पदानदिैचनवर- ( ५९५८) तव सानि- 
दिश --इिलनिनिरचि पर सोदे; स॒द्निवद्र भवति स्निरय 
भरिषयते अद; दिलेकपनय श्येकोऽः। एष एव च स्यानिर्पालिेयपचः 
चाश दामि ( खानिकाय ) चलित  दाभिनमलिक् गनद निधान 
पदात्‌} । किच भुय रिलनिमिरेऽनि परऽच पादशो न खाद चति 
कं, भपरोऽयैः । एष॒ एय वादेवनिधेषपचः। तन परयम्यच्ानैऽपि 
अजाद्यत सुपस स्ामिवदमाेन ल-त उकार यूरत एव । 
दयन्न सश्च सलाद शस्य निभिय सनिनो मदैव 
दिवम्‌ स्प भवति अत छक" सानिषादि। नं - 
वपि ऊं +इव भति ष्ठते सनतसाव दसपसाथेरषया भ पवसापि 
ऋथिलम्‌ । सथा उति दिनि नाति । वत्‌ कतो दमिदासयाऽ-- 























अध तिङन्तसत्‌-प्रकरणम्‌ णद्‌ 


ज उति -भिमित्ततेति। दिलनिमिततेदर्ः ।  समापानमाह्--का्मुमवत्रित ! 
रिमा्यम्‌ ५--नाजरयते' इन परिमावन्ुेवरे ते । तेन "गलन 
विः परो भसोजिरा योजित इति प्रतोधते॥ न षसमनिति--किन ल~ 
ब्द श्यै; । अवाभिदुन्यय्वानतेव गरयम्‌ नामेभोऽपि का्मनुभनयख 
बाद्यानाकंरे एकतवाह। तथाच तदधनम्‌--ननष्य त॒ शयित्ादामिड्‌- 
ओरोकिाद गुषनरेषः सादत = ा--कायेमदुमबन्‌ छि वायौ 
निमित्ततया नावीयतेः ॥१०॥ स्ष्डलाचछधितरि = ( ४।९।१५) शति 
निद्धग्सा चायकः । युं नमिववीव्यादििदये कामेदृणवननिति । व हि 
भ्नेऽचि, (१।१।५९ ) इखि गद दितम्‌ । अतयथा (न्धः (६।१।९) 
रषद यष्यनलात सव्र कादिंवेन पलो दिलनिनिषलामावात्‌ लनुमहधिन 
सात्‌ इति ( परि--नस टः) ॥ दूति -स्पिरियतोति । = "नीवनत--* 
(९९९८) भ्ूविकयात्‌ दथयम्‌ । अनिद्पं श + खन्‌ निम्‌ भति च्छते 
"नून, (९१४) पति दौषः "उदोय--' (२४९४) प्ति उक्तं र 
सते “कि चेतिः (३५४) दीषे' षले च ए िघ्वति। प्प ठ॒ रुः । 
स्पर्यादि । शभिः एग भति--परण्लोदणिगामनषु भा प्रति ष्टाः 
दिक्ष् मा्वनते मिल्मादाय शदो (सर्तिदो--' (२६००) शयनेन एकि 
ज्र्िरिति भवति । पद्ासलयीरादिकयेति । “करप नि ऽति उरादी पाठादिति 
मावः । इडभावे इति । ्वनीवन-' इमेन -भरूविकसादिति याचत । शो 
ल्‌ ति--पेरिकाए्नविेदम्‌ । किन्न गुप धरति । पिष धनि शषः 
पस््ादिति । भनूमन-ति दवं; सिलीधैन बाध्यत यनः । यिलोषदय ; 
पलं यथा--(जूलन--' ( ९।५।१६ ), "देरनिट' ( ९।५५१ ) इति। भी 
सोति दतोहिवत्‌ । जिञरपधिवतीति--ष्् चन = डादिनादाचलोपाभावः । 
निदः धमितस्विति-्ा गनिवोमे' श्यसत लितः । सनिपलीति-- 
यारिकमिदमिति शैयटः । खनीकरूवाबयष भति काभिका। रैः स्यः । 
२६२२। तनोतीनिर्भाषा ॥६।४।१७॥ 

















४५४ वैयाकरणसिदान्तकौ सुदो 


दौ-। श्रस्योपधाया दोघां वा साज कलादौ सनि । 
तितांसति तितं सति- तितनिषति । 'आश्गायां सन्‌ वतव्यः" 
( बारतिका ) । श्वा सुमू्ष॑ति । कूलं पिपतिषति । 


फु जयम्‌ ००-सापिक। या ०८० ५० पम 
8 णन एम्‌ म ०८०५ कपनः 








भ्ये वलस 
9 फल एषठ नलाय व, 

निल --। तनोति । ल्णनममाम्‌--' ( २९१४--९।५९ ) रव~ 
६। तितसतीलादि माये सपटूयम्‌ । आगाानिति रासिक- 
तोति । 





बालाय 
लिदम्‌। धागदादकभियाठतेपपि धातोः सन्‌ सादिति वदः 


खनित नबलोयैः। कमायन लट्‌। भूदत्र पामनेपदगवः 
न गदम्‌ । श्व ्रयादि सदु खनो नेयलवष्ं वाक्येन व्याल भिति 
जाकमेषङकरत बल्यमायलात्‌ । पिपलिबतीपि-पतनिपति--'ति वारिकादिद्‌- 
पच्च श्दम्‌ । 
२६२३। सनि मीमाघुरमलभ्क पतपदामच दस्‌ ॥७।४।५४॥ 
दो- रषामच इस्‌ स्यात्‌ सादौ सनि । अभ्यासलोपः ` 
कोः (३८० ) इति सलोपः । पितूसति । दिदरिद्रिषति-- 
दिदर्द्रखति 1. ड. मि, 'मोल्‌' आभ्यां सन्‌ । क्षतदौवस्य 
मिनोषैरपि मीरूपाविशेषादिम्‌ । सः सि" ( २३४२ ) इति, 
तः। मितूसति-मित्सते। “मा मानि' । मित्‌ति । माङ्‌ 
मेडनेः- मितसते। दोदाणोः-दित्सति । दडः दित्‌सते ।; 
दाज--दित्‌सति--दित्‌सते। घेट.--धितषति। धाञ्‌ 
धितूसति--धित्‌सते । रिप्ते। लि्पते। भकलु--भि्ति ।' 
शरक मर्षणे इति दिवादिः । खरितैत्‌। शिच्ति--गित्तते + 

















अथ तिङन्तसन्‌-प्रकरणम्‌ 0 
पित्सति ( पितूमते-१)। "यवो हिंसायाम्‌ सनोस्‌ 
वाचः ( वार्तिक ) । रितूसति । हिंसायां किम्‌ १ श्रारित्‌ः 
सति। 

वामः --५०--५७७). भमयाणलोप-~्‌' “पत 
त्‌+यन्‌ सप्‌ -पि सून्‌ यति णु अष स्स शल पि०नकति ण 
श्लो (38०) प पि नु तू ति ४०४८ पित्ति फ़ मधवाय 
खोप ( 1४५ § चा जं पिषतिषति ). दिदरििषति.५५९.-- ४ रनिषति 
&८ ७९९ वासिक 8०४९. 6 जणपे नो 0 पल प्णाल 553 णि 
एण, दमिन्‌ प्रच प'--सादि २० प्तम्‌ िंायाम्‌"- करादि । अणा 
ष मा कणत छि श्ना मानैः दादि, नाड माने'-दिवादि प्ण्ठ 
श्‌ प्रिदाने-ादि। मिनपहे--०८ ७७ मिल । सू रणस्‌ 0९०५ 
न्‌ ए छ छि) (8९२) । (्दाो? ८ ण "होपणषनेः भण 
वाद्‌ दानि । क्‌ ष्व दो ष्म नाश्यते दा ए देवग 
(97०). वकत (वासिक) ४08 ४७ ४९ अभन्त धिष भा 
मासद्‌ एप्त फ्‌ प सन्‌ पोत कव ण पृण 
भपय जासिातृचसि--भ ८५ 1० प्तारोभा?. तच्कोधिनो 760 
२८१8 पितते (पद्+न्‌) {0 पितुयति, ४०८४००९ प भाषणात ४८ ध्म 
१०७५०९८ ण॑ पद्‌ ( आाननेपदौ ) । 

नित 1 चमौति । एषामिति। मोमा शादेरियधः । अन्यदीय शति 
“बव लोपः (३६२० ) पनेन । (तनिपति--' इति बात्तिकोह- 
मिट स्म दतेधिना परमाप दरधिनूनास-ोरिति। पत्‌ + खन्‌. पिष्‌, 
ति सित अनेन श्यादशे पिम्‌ त्‌ स धति जते कोरिति सपे पत्ति, 
इति सलि शस, धय धिलमप्यायसोपव । हतदीचं स एति । 
(२६९७) शवनेनेचः। निज्‌ अधा म्‌ सन्‌ तिप्‌ इति सिते भवादे 
न्‌ ॥ सममन । यथा शोत दूमवूसीमोपप्षत्‌ विः (तिन 


„ (२02०). गणड 
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माच््ेछाम्‌, शव" शति @ दायां चर्य पानि गोधम्‌ । ठत देक 
मादे" चपद--, ( ९२०० ) परयनेन पाले हतऽेनेलम्‌॥ वव 
रुख सद्म पितृखोति ॥ भव पितृतः ति वल्वोधियां पाठः॥ तदेव 
च सापो परिमाति! पदति सपदयनामाबात्‌ पते, पूरा ति । श्रवो 
सिसायाम्‌--› भवि । वािवनिदम्‌ । धिा्ेस् भाकारखाने पाटः . 
रित्‌षति-कोरितिसललोपः। धकार चेष तः! तत्सहितं खनो शिरया 
लोषः। आस्दतृचि--घय भाराधनाथेकलात्‌ (भाषन्‌ ) परमे 
भकः । व्यमा "कस" शति इदो जते "छतः (२९१०) परतोलम्‌। चम्‌ । 
२६२४। मुचोऽकर्मकस्य गुणो वा ।७।४।५७॥ 

दो--। सादौ सनि। भरम्यसलोपः। मोचते सुसुचत 
वा वतः खयमेव । `अकमंवास्य' किम्‌ ? स॒म॒च्तति वतसं 
छष्णः। "न चदुभ्ययतुभ्य : ( २२४८ ) । विहतस्ति । तङि 
तु विवर्तिषते । 'ेऽपसिचि--' ( २५०६ ) इति वेट. निनि 
षति-निदतृखति । [ 

ए. ए). खयमेव 676 {१01०२५८७ अकनेकल । 

णिक--1 सष ति । “अ; सि (७५४९) पत; चोति। ्डनि 
मौमा--( ५७।५४ ) श्यनः सनोति जवर । तच्छं पूरयाक-छादी 
-खनीति । मोचते पवयादि । चख कत्वेन कः । ललम्‌ । अन्ध गुणामावादभ्याच- 
लोपाभावः । शलनाश्च' (२७१३) शति खनः कित गुदनिचेधे रा पो 
डलम्‌ । "ति" परसि । 'वडानवोरभाे भरलादय पडितिगादः । निदतसीति 
लाय" पति सनः वितू यषः । 








8 उतो-'दाज--षाम' भि “अदाञ्‌--ऽषान्‌, भयनयोर्यकमिति विभा 
-जतीयम्‌। ५ ^ 


४. 


श्रथ तिङन्तसन्‌-प्रकरण्पम्‌ ४१५७ 


२६२५। इट्‌. सनि वा ॥9२।४१॥ 

दी--। दड्छज्यामृदन्ता्च सन इड. बा स्यात्‌ । 
लितरिषलि--तितरोषति- वितः ति । विवरिषति--विवरौ- 
षति-युवभ॑ति । इड्‌= बुव ते--विवरिषते । दुध्वेति। 

11 
पत ८००५४ कक्‌ म्‌ पष्ठ पठत छम रप्ति दोषं च, पण 
हितरिवति-तिवरोषति ( क" चद्‌, ४५० {ण 6०८ ८० दीष गिक 
मष्ट. ए पूतो सा 2391). तितीषेति( पणम ष्ट. पत (म 
वृक) खन्‌ 1 नित्‌ पलो भस्‌ वाः यर 
समक्ष पनु ०9 प ए, नहत पाः 230 रपय य 
सि उति (354) दों )। दुनि --क५०४ द्‌, इ ४८८५०८९ दृ 
प, जन ( 2614) प्र ब्‌ ए "दो्ा--' ( 494) एल 
सल कषाल्माणप ८ जङग ४०८०१०५ दों एः "इहि चः । वते ०० 
१८७७९ त्‌ छित्‌ । दुन. सि--षन्‌ ण प्व कौषिष् '। 

मित। डिति! धृतो वा (७९९८) र्त शृतः शरचतुयरते॥ 
सोहि च पद्यः तदाह -ङनुयमिदयादि । श्वि यषगहोय' ( २९१०) 
सापादोऽयमिमि गाज । न च "अदन्ता नेन करोहेरपि (नुमन 
--' ति दो मड.भ्लायिकसितोादिं सादिलयागङनीयम्‌ । "काच 
 पद- ( ५२।१०) श्रयत उपद्र प्र्हुव्यं “उपदेशे ऋकासनतत्‌' इति 
वयद्यानादिद्‌ खनि देचस् पडचभावादिचाषः । = विरिपोयादि दूपे 
शूलो वाः (३९१ ) रदो दोषवा सप्यम्‌ । चष । = स्म्‌ । 
चसम्‌ । उतरत लिदभावात्‌ रको भ्‌ (६१२) षति चनः किलन 
गषनिपेधात्‌ त गातो ( २९९० ) प्रतीकम्‌ । स्पसलम्‌ । अम्लम्‌ । 
चि ति (६५७) दीक । उदृतोकि--चनूशन--' इति दीवान "दोय 














धभत „ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
~ (२५६५ ) शगलम्‌। रपरलम्‌ । सिलम्‌ । इलि चेति दोषैः। इह 
ति सिपयाड। दुरति“, कोटि, परय परावत्‌ । 
२६२९ । स्विपूड्रज ज्वशां सनि ॥७२।७७॥ 

दौ--। स्मिङ, परू, ऋ, अच्,, भ्र --एभ्यः सन इट 
स्यात्‌। सिस्प्धिषते । पिपविषते । अरिरिषति । इद ^रिस्‌' 
'शवबद्स्य दितम्‌ । इस्‌' इति सनोऽवयवः काय्यं भागिति 
कायिको निमित्तत्वायोगात्‌ । "दिवेचनेऽचोति (२२७२ ) न. 
प्रवतेते। अरच्जिजिषति। श्रभििषतै। “उभौ साभ्यासस्य 
( २६०६ )। प्राणिणिषति । उच्छ सतुक्‌ । चुल्‌ । 'पूवेत्रा- 
सिद्ठीयमदिव' ( परि-' ) इति चछ्छाभ्यां सहितस्येटो दित्म्‌ । 
हलादिः येष ( २१७८ )--उचिच्छिमिति । निमित्तापाये 
नैमित्तिकस्याप्रपाय' ( परि--१ ) इति नित्यम्‌ । "छो: 
(२५६१) इति सतुकषगरदणाज्‌ ज्ञापकात्‌ । ्रकतिपरतयापत्ति- 
वचनादा'--। श्यो च संयङोः' (२५७८२६०१) इति 
सत्ाभ्याम्‌ इङो गाङ्श्लयतिः सम्प्रसारणं च वा । अधिजिगा- 
पविषति-भ्रष्यापिपयिषपि । -भिण्वाययिषति--श्गावयिषति । 
शः सम्प सारणम्‌' ( २८८६ ) । लुहावयिषति। णौ दित्वात्‌ 
प्रागच अदेशो न' इतुगक्तल्वात्‌ उकारस्य दि.त्वम्‌ युष्पारयिषति । 
चुत्तावयचिषति । चोः पुयण्ज्यपरे" २५७७ )। पिपावयिषति । 
'वियावयिषति । बिभावयिषति । रिरावयिषति । लिलावधिषति । 
जिजावयिषति । “पुयण्जि' इति किम्‌ ? नुनावयिषति । “रपरे 
किम्‌ ? व.भूषति। शखवति-' (२५७८ ) इतीक्व' वा । 
सिख्ावयिषति--सुखावयिषतीत्यादि । रपरे" दतेपव १ शुरूषते । 





अय तिङन्तसन्‌प्रकरणम्‌ ४५९. 


गात श्ट. द्‌ ह सण्‌ (० ताणडु शद पोर १५८१००५५ 
पू, च, समल, भ अम्‌ (९० एर). गण सिणयिषते 
५८. कि्षिषते- गुव २० पलनिदेध, 9. “लोनिषयोरव--” ( 2027 ). 
िषपिवते--0; “वो; एवष्‌नि--) (9527 ) मष धत वणान ण 
पू. चरिरिषति---षट्‌+घन्‌ फण चुप त सपरन [णप 
अर्‌ ण प कण = चरिस्‌, ०५ ए, "नादिं तोवस' रच्‌ ६५५ 
निल, प्रथत ४ गला ०४४९७, पोर एणकः पदिकेचनेऽधि" 
(०२43) १०७०० भ, णि पस्‌ ण सन्‌ गणड भप) पट्‌ + पष 
भृषम गलमाणः (कामान्‌ ण कायो) पष्ठ ०७ ष्तः 1५ 
एण का ॥ (द्‌) शाऽ ० ० प८ ०४०९ ०६ पिल (भ. "काणे 
सभम्‌ क्यौ निमित्ततया नानरोयते' }. भन््जिजिषति ४९ नकार ० जजन 
००५ एण्ड वषफाल्मन्व 6० ० न दा, (९४०६), निस्‌ (णण 
श्ट.) ४९७ सिल, 1४०, चमन 5 ऊदित्‌ १ एत पत ण्ण 
मा णड मिक ए शरतिसतिषति--” ( 2०79), थः ॥ भ्न 
४०५ निय शट, अप्पा भिभिपृते ( पय्‌ यात). उक्‌ 
शि च (246). शुनम्‌ 1.०. चलम्‌ ( चलम्‌ ) ण; दम्‌ (त्‌) तोः 
च॒ना? ( 18.449). प्रतत प पधृणण्वल पमः मव किर 








भल सूल ण तल्‌ ००५० च०९ ० पूवाण्हन्‌ ( 19--8, 2. 1.) 
कलल) यल 18 वषत्‌ 1० 06 मथि ०९ णमा एकक प 
णण रणात ९०७ ००५ एनत ह००द वणल ० फ€ परिमाषा-- 
शूतासिद्ौवमपिि-- ० एर श्वे ण्ण विपद पवनः 
पूासिहम्‌ (३.०. १.-दवाच्दीय ) णपा 96 त्ण्लन्य प्राति 


व 


९ (©, दिल पून क्तं परनमिदमिवद--म, ॐ. }, = 10०५५ 


श्‌ भणण भ, च कणठे ६०७ दलि पालः प शादि ण 














४६० वैवाकरणसिदान्तकौसुदो 


( %129 ) ७८ ५१८९ उचिष्डिपति । ४८ परिभाषा 0 पणः पिमित 
पाय नेमिभिकला्माः 
ण लतव मा फट ष्ट्य ण (हो गणड कपः वृष्‌ णव 





ॐ अनिल 0 णलववमणया छ पत शवा 


प पलप्णाल द्डोः यह) ( 2561) णत पिष धो शला छ कचन ण 
शरहतिपर्ापतति, ०४८ १०६०. (ालानात्‌ कवसदाचरटे ल्‌ भ्रणि- 
मापतनिः महतिक कारकम्‌, प्ण षटु च म, (2523). गान 
काक को :-16 परिमाषा-निनिषापायै ०९, = पण्ड प 


०, कल, एतवा विण च तषट कजम, ०5 ००० क 0 





1 ( ८०७९) तरम०००.--5०8 ९० 0०६ उचिडिवति ८० 
पा] ४८ ८० वकार" 17 ५९ अम्वा 25 1 15 नैमित्तिक 89 50 0९. 
ए न८९ ०5 ५४९ निनित्त च 15 पणत 1 इचादिशेष. 
5८ ८० परिभाषा [5 चनि, क्व पार 19 पक वोः 


७९४९९ 04 





2, एणा क षड प्रव (मच्छल) ८ षठ ९, छ 





चोः, म्‌ि ह शाण कच 0 तल्‌, एष्य वम च ॐ 
प्छ फम्‌, पाण च णः वुक्‌ चारण कण्ण ४०८ वभर 
भ भनमितापाये--०, गण्ड च ० वुक्‌ {१ पच ण न्को 
वाः, त पञ शाप मुनि 1001९०४९ ८४६ 6 परिभाषा 
--शिमितापाये-, 18 (११५९९ 5 ) पमि, (कण्टा) 
५७८ था सरः चकार 10 ५९ चाद ० उभिच्छिषति । 0 ५२० 
क फ प्ये पणिप्रयापततिः छा प्लाणाण ण (= ए 
[3 श 7 8 12 
छत भृ शटल वघ" ( 353 ) ६८ वादेव पठंजवधन्‌ माच कताव 


ए वारभृगृम्व भे पाच्च पचम जि इन्‌ 95 50० ०5 हुक्‌ 





मप शाण तं धर ज्ञतप्रयय अप्‌ ५० ०१९०५०१. = गफषञ प 
अपप १ इष्वर ०९ भनि छर पृण एम ० ५८ 








अश्र तिङन्तसन्‌-परकरणम्‌ ४६९ 


परिभाषा सनिनितापाथै- । 1905 १ साः कषः ९९ ९६१०९१०८ ० 
कार ० (८ अमल ० उचिव्छिवति 1 ९०२1१). (३9६ ८५ 4०5 
० शष ए फार, ३८ र एल). ८ ग्ण स्त च संबो (2579 
9.1.31) भात ८ पणार वतो च रंहोः( 2001-2, 4.01) काल 
क णल्‌, पठ मणात्‌ सर मतिर ७९ गन नाय 
मठ ( ८०८). गण अधिजिगापयिषति ०५८. ( दिल 9 गावि, शट 
त वु ्ल ण ५/० भम्ास् ९५८. अध्ादिपविषति ( दिव ०६१ ०६ जापि 
प्च छः शोकूलीना सौ 9500). मियायरिववि--ए) इषि ०६ वि 
० तण्ड पः चित्‌ पा दिवि 0 चगि, ट गप )। श्रय 
कियति पलाऽ ध सष. प नाव प्र्‌ 9) परार तदा- 
यच का लवत्‌, ११८ दिल ०६ २, विवूकाय †५ (५ २० य्‌, रि, 
प्ट, भणते यृष। जु्वधिषति 115 याकधिवति । 1 चार्‌ (शोण 
थ द) क वणान कण्ट ८७ णण (उणु) साकम 





भवो पिलात्‌--' ; ५, ( च गदः--2575). पक्ारिषति- सूर्‌ + सिच्‌ 


पिपाबदिषति ०५९, ०५८५१- 





+चन्‌+ तिप्‌ )। शुदाबयिमतिः( च १. ३च्‌+ न्‌ 
प प्र वमृान्थणा पव्यष्ष् णड, च, क्त क्त ज 
भो पष प्र म्व पय विचूकाणं 1) पोऽ उच्छ ०7 ४८८० 
पू हु ०९, पल चथा परु ५९. एल्न्णणण्ड पि, वि व्यत णु, न्यः 
वप्‌ । ठुनाबभिषदि--५० इल ०? ५१० सवाय । ठुमूपति- ५४८ अणा 
कष्ण पणाकल्छ छ क) भवद्‌ ( भः पते वात्‌) क॑! यथते 
भवनेषद 1 शाय सृयां चनः" ( 2731 }. 

मित । चिपूचादि । भादा पहयनेऽपि तथा पर्य सतयन 
ॐमि व्तेप पचनं पहला; । तदार चन दि । ध्‌ सादिति । 
ति --' ( ५२९६ ) उतत ेरिति भावः । छिखभिषते इति । सिन्लात्‌ 
त्‌ खनः इरवामनेपदम्‌ । 'सिकीषडसनि' श्रयखानिट लादनेन इट. | 



































५९२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


सोतिषछ सति नियमात यः, विपि तिपू +ड षति स्तते पू्दख 
विम्‌ । धोः एवष" ( २८०७) पर्द्चम्‌ । अरिरिषति इति-- 
+स्‌ इति सिते अजादि तीयचछेति रुषरपरभ्याम्‌ “धरि! वि नाते "रिस्‌ 
शयस दलम्‌! एवधोरणनिट लादनेन पद्‌ नलु शख धति सिलनिनितम्‌ 1 
था चति 'पिवेचनेऽचि" ( २२५९ ) प्यनाङशनिषेधाद गुाभावेन “परिस” 
इति दु॑मम्‌, तवा --“रिमैचने-2 इति नम्यते इति । हमा" शया- 
दिगा निमिधलावोगादिवन्तेन । काथेभानिति--घशां तीयस्येति नियमादि 
शूुपामावाद दितीयसखाभाविन सामतः । कामानिति, कारवः । 
र्थि निभिनलायोगादिति--भदमूकद्त्‌, "कां मरुभबन्‌ कायौ निमित 
तथा गाजोधते' ति निषेवति भावः! चग शत्‌ प्य कार्विेऽवि 
सदाय शवस" शयस् काधिपच्धेते । लतोऽपि च दिलनिभित्तलाभावात्‌। 
अद्निभिषतोनि--'्लनू' --प्यस्च ऊदिलेन स्रतीयादिना पद्विकसते प्रां - 
नेन मिब्निट.। “न ब्ाः-( २४४९ ) इति नकारस्य सिलनषाद "निषु 
भरस्व, षम्‌ । भिभिषते तिय व्ाप्रविलाय्.न्‌ । भू्वत्‌--ग इति 
च| दच्ंरिति--'च्छौ विवा" प्रि धातुः। ठमिति-- रे च (१४९) 
इति सकार रनः \ चुलभिवि। टोः युना ्‌.० ( १११०५१४० ) वनेन 
अखे सकारललिय्ैः । ूदवासिरीयतसिक ति~ परिभाभ्यम्‌ । दिम 
पूव कको परगयदधनिय" इति गास । तठयाव दिल कर्यता्ावमत 
प्रवे । पव च दल नारम्‌ । तदाच सिदद । ष्वम्‌ 
छच्छ.+-्‌ इति च्ठिते (णादे--ःरिति छत्‌ ' ग्द दिलम्‌। दलो 
शादिगेण पा शकारेप चष नकारा यते । उचिच्छिवोति च 
खमते। नर श्वम्‌ च्छ्‌, शति दिला सतादिभ्ेष छकार्ापि निरि: । 
प च हे चः (१४९) शति वको निभि्लात्‌ तदपाये ( दकारलोपे) 
जमितिकस वुकोऽपि निहिप्र्नः, “निमितापाये जनिततिक्ाप्यपाय! इति 
नियमात्‌ । दद ठग. निह्या वदास दूब अथास यधस न खादत भाइ-- 








अथ तिङन्तसन्‌-मकरणम्‌ ४६ 


 --निमिचापायै--' ति ललिम्‌ इति । तव सिङ्गदवमा६--सतृयषाजुभापका- 
दिति प्रह्तप्रयापत्िकचनाहं ति च । "धः गडनुनासिके च" ( २५६१ ) धनेन 
हि चकारेण चितदेव खकार गक्षारल्ननुभिष्वते । यथा प्रर, निव शव्यादौ । 
तथा च पष.+न पयव ्होरिति टस गकारे हत "भमिकतापाद्-› भनि 
जात्‌ चकारसामि ( यदा--तकोऽपि ) निति: सान्‌ । एष्च च्टरिवव 
गयं ( चकास्यम्‌ ) न क्यम्‌ । स्थापि यत्‌ पदो; ट्‌-' प्रय 
सूवयिलवा श );--गरिति चकारषटष क्रियते दतयतत्‌ आप्यते शनिमिता- 
खाये" भन्यनिव्यमिति! किञ्च निदेनानतरेापि “निमि्ापायै-' इत्वखा- 
निलन दधिः गङमत श्या--मरञिपरयापतिवचनाति । “६ च गष? 
(२५०६) पयस्ानिमे .“भाव्डानात्‌ = उवदाचह = ज्क्‌= प्रकति- 
परयापत्तिः अरलतिबन्च कारकम्‌, इति वाकम्‌ । तत “वंसवधम्‌ भावष दयव 
वधाय “हन्‌” ति प्रहतिप्रयापत्िः ( '्वादैयनिगमेन' सखषपागस्धानलम्‌ ) 
साधयितव्या । सा च स्‌ यनेन हृतः कृतपरययस्च॒ अप॒ एव विगमात्‌ 
(टय वषः" (१२५२) इति दूलात्‌ ) चधादेशचखापि अदगेनात्‌ लभ्यते 
तल प्रक्तिप््ापत्तिवचनं वयथम्‌ । तदेतद्‌ ¦ सज्‌ चापबति निनित्तापाये- 
इव्यनित्यमिति । तथ्ात्‌ ` सूकोरवार्सिककारबचने एवात प्रमाकमिति भावः । 
नागियलत॒ (निमितयापाय--शति परिभाषा = नाच चाह “ववो नानाति 
पुषं  योजयतोलयं ततूसाधकै पुष्योेति चने भा्यजनतक्तप्र्यष्पतति- 
शपिका। ततर हि "चज्ो--'रिति चिति परतः कत्मन्धा छ कि निनि्ा- 
 पायपरिभाषयैव कुलनिढ्ौ किदं किं तदलुक्तपन्ध विरः । वनुत एतेः 
( चूतिकनमायल्दचनेरिय) तत्परिमाामाच एव बोध्यते वार-षतय वत्‌ 
कतपरिभषिन्दुओेखरे निनितच्ापायपरिभाषा नोपलभ्यत इति पेषः । सूलाभ्यानिति । 
"वौ च ( २५०९--4।१।९ ) इत्यनेन अयते सन्रचारपविकस्वः, (वौ च--' (२९०१ 
२५५४१) इ्यनेन इडो गाङदेथविकल्प्ं ति विदेकः । अधिजिगापविषतीति । 
भव गाडादेथान्‌ ्मर्ियो--' (२५०० ) मि एकि गाप प्रस दलम्‌ । इद्‌ 























+ 








1 
( 











४९४ वेयाकरणसिद्धान्तकौमुदौ 
रीचछोनां चौ (२९०) प्या पुकि च कते मपि" 
षि जाते पपि सिलन्‌ । पर्त ॥ भिवावयोति-चयतेदिचि ठदया- 
यादेगयोः कृवबोः व्याधि" प्य पिम्‌ । शादिगियः $; ध्छयतः प्री 
च्म्‌। इणो । गुथाययिषति--न्घारं तदाग्रयच काय्य बलवदि'कलाद्‌ 
श पद िलम्‌। उतरे पिरम, द, गुप । घो दिलादिति। 
पतत्‌ ५ च गण (९५०९) पतोधन । छकारं त-प य । 
इसमारविमति-शचिूरोौ (२१६९) इति आ्पिकसप्त॒ "स्चि. भव 
सानो न श्ाकलात्‌ दिलाूं॑िेयः। इचछारधिषतोचपि इष्यम्‌ । 
सुचावथिषतोति--भवापि धुातोदिनादूै विद्यम्‌ । पिपाज्धिषीयादि-- 
अव क्रमेय, षु, सू. ष, त्‌५ जु शति धादबः। तेषा पू श्रयादीना दिला 
दन्तरं णिचा म्‌ । तवः शोः उयप्‌ (२५००) परलजेनाभासोकारस दरम्‌ । 
कनाजयियतोति--भव पवगभर्याहारलकारादामेकतमाभाव्ग लम्‌ । वुभूषतो 
पदमौवरससेपि छन्तरखष्डे चमपररपमावात्‌ “वव दिरतौ--" भदान 
नाभ्यसेलम्‌ । युव. इतिश्च --, ( ९०६१ ) भ्रयामनेषदम्‌। 
२६२०। स्तौति्ोरेव षरभ्यासात्‌ ॥८२।६९॥ 

दौ--। भ्रभ्याेणः परस्य स्तीतिश्यन्तयोरेव सस्य षः 
स्यात्‌ पूते सनि नान्यत । तष्टमति। `दु्रतिचखप्योः- 
(२२७४) इतुप्रत्तम्‌ । रइष्वापयिषति । सिषाधविषति ।' 
(्तौतिर्छोः, किम्‌ १ रिसिच्तति। उपसर्गा “खादिष्वभ्यःसेन 
च--" ( ९२७७ ) इति षत्वम्‌ । परिषिषिच्तति । 'षणि' किम्‌ ?' 
तिष्ाखति । सुषुषति । अरभ्यासादित्र्ण ंह निषेधः । दण = 
अतीषिषति । इक्‌ = अधीपिषति । 


परा स तणणणडु भवथः ४८ इय्‌ (मलार) ण ४८ साच ०६ 




















अध तिडन्तसन्‌-प्रकरणम्‌ ४६५ 


सत श्यते खन णः दवणड१त ण्ठाऽ का) फष्टणण पृ परक परल 
स चन्‌ ातण्डु 5 गात एल्वम दशत पण कपाला 
पष्ठ १ वयुः ४० कठ पत फलस कल ५१० प्डतालणड त) 
पपोष मातु णर चकषणत] णम दमा एक वलक्छाया जकेल 
तण भल प एकार छः उकार ५० 70 प पोऽ समवा । ग्व 
&) ५५ फ परल 06 स ११ ९८ उ्रखच् ०६ लोतिखो' 19 ०१०८१. 
ल्त गण जोन फेर ख त चन्‌ सनाग्णण् 1६ (द) ४७ भ० प्ण 
वलभार पल एण ००१७० फल चर्ण सन्‌ परण पण्माल्तस 
(९० 1 १ फ फेर ्णत एवऽ वि 0७५८४ ० सनि). णड 
तटति ( दीष ण क-दौषं 0५०६ ००८ ए (जून 2014). सापि 
--» स्वल २001, सुववापयिषति ( पणातामः ०६ सापि ०१ 
स, 7) ५९ चधा णः "दालिलायो--'). सिविति--"० ह 
०४८ ५० हला (2843). 2०५ ७ ए्छाम्पणः पर-वशे 
परख सोति ००८ ४० तात ०० कोणा > पण्णा त्क 
सला ऋ उप (तण ५१८ तातपि णं बल ) हीति 
-- (&.8. 61) एऽ (पादपरययवोण ( 8. 3. 89) छण म्य ०० 
प्ादिवन्यासेन चारवः ( 8. 3, 64) २९०; स॑, ५० परिमावा 'ष्ये- 
वादाः पूर्वान्‌ विषीन्‌ बाधते नोत्तरान्‌, [ ४ 1; 18 ततेरमाः पः 
शोतिषठोः-› + ५ ९५१ एण€ ( भपवाददूत ) 1०९९१ 7 पोट प्पतत]१ 
(ष्ये ) ]। ४५५ ७९ 8५९ परिषिषिचति। तिष्ठाति ९१९ एतत 
सन्‌ 195 0 एषः षष्‌ ८ 5 बल॒ प०५/ ाहेयचययोः ॐ ५० 
एष्ाल्व्‌ ( फर 1०0 ज ठा फलम खा). चध्ासादितुयः--66 
७ ७० 0990 कभ णासेष पर. -रस ; 8० १४० पतर भ 
पर च सन्‌ चणमणडु पम पयण इष्‌ णा दद्‌ पा 10 ४८ 
१९०९३ 1१ प ५ छण पच्‌ {म0७३. 05 परतोभिषति--भविपियति 
४ 
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४६६ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


(ख ए) ८७९७ &6७ दल भात्‌ 05 थाच &०७ मल एः 





मिव । कतिष्ोरिति। स्तौति सिति पनात्‌ यणटोदिवनम्‌ ॥ वि 
यत्न तदनातयं॑लत्यम्‌। तदाह--्ौतिषवनयोरिति । सौतिं ल॒ व्यैः । 
पयश्च इति । शोः (*९।५०) इवत ्ोचिादिवितातुवतेते । व्च 
विषयतया भनोयते । सते एवकार; काकाचिगोलकनाधेनोभयाचयो (लौतिग्खो- 
स्व धति भव्ोब' शति च । तदाह--शोतिषठलवोशवेति पृते खनि नान 
लति च । कतल जन्‌ पः । खस य धनि । श्दानतख मूच (८९५१) 
यतः "हेः डः सः (८।९।५६) प्रवद तदवकचेरिति भावः । ददतीति । 
सौतैः निरूपम्‌। अनूमन--' (२९१४ ) ति पलं॑दितुनाह 
-सापयिवतोति । दासि ( २९४४) परयभवाणायस = सनयहारवम्‌-- । 
:; विसिचो" (२९१३) ति सनः कित्र गृचः। छप 
,. .तिति। भरव भावः-पादेगमययोः, (८३५९), ग्ोतिसोरव-- » 
; (८), 'ादिुभाशचेन चानाम ( ८३६४ ) धरति सूतवधस मध 
 भध्यनोऽपवादः। भतप्वासौ धये पवादाः पूरान्‌ विषीन्‌ वाने नो्रान्‌-- 
ति न्ेन य~ गति स्ति बलस च साधको, न त॒ प्लादिृासेन-- 
ति दिस । सत पत्‌ ( पसौसाभिनिात्‌ ) -सादपनातेभ--+ 
ति भां षलं भवत्येव । व परिखिविदतीादि निवचमिति ।' तिषा 
इनि-+ षतयेव पोऽ परख सच पलमिति नियमः । अव च पासि । 
अत चकमियनो न प्रवर्तते । दनय टा +खन्‌ धि सत पालाद्रिति चल वा 
खन्‌ ति जान पिादैदुम्‌ "पादै ययवो रिति घल" भयदेदेति भाषः । 
सुभ्सतीति, िपूप्‌ यवे ६ति धातुः । अपि श्रागकत्‌ ! , “रदबिद सुषा 
सखापि ' (२९०८) पति छमखारके हतत दलम्‌ । भभ्याचादिदवङकेरिति । 
: भख दां रिति भावः । ने निवेष धति- अतोपिषति, भपोषिषतीदव । 
भव पति--एसन्‌ तिप इति स्ठिते (धाद, रिति स दल्‌ व्च 














अध तिङ्न्तसन्‌-प्रकरणम्‌ ४६७ 
च द्‌ धातोभप्ेन भ्यश्ैः पराभावात्‌ पलम्‌ । पश्च "ोति- सोरे” 
इति नियमल न चतिरेबमधौपिषतीत्यत । 
२६८ । सः स्िदिषदिसहोनां च ॥८।२।६२ ॥ 

दौ--। ्रभ्यासेणः परस्य सयन्तानाभेषां सख्य स एव न 
षः षणि परे । सिस दयिषति-सिखादविषति । सिसाहयिषति 1 
श्यादिष्वे वाभ्यास्य' इति नियमान्न ह--अभिसुसषति । 

श्ौमिकान्मतुबर्धीच्छेधिको मतुबधि'कः । 

सरूपः प्रतयो नेष्टः सव॑न्तात्र सत्िष्यते ॥--( भ्यम्‌ ) 
ओषिकानच्छं पिकः सरुपो न । तैन पालौये भव इति वाक्यमेव । 
न॒ तु छान्टच्छः। "सर्पः किम्‌! श्रहिच्छवं भव 
आदिच्छत्ः। आदिच्छतरे भव श्रादिच्छतोयः । अरखन्ताच्छः । 
तधा मलर्थात्‌ सरुपः स न । घनवानस्यास्ति । इह मतुबन्ता- 
ऋतुव्‌ न। विरुपसु श्यादेव । दर्डिमतो शाला ।' ""सरुपः” 
इत्यनुषज्यते । अथैद्वारा साइश्व' तस्ा्ैः । तेन इच्छासवन्तात्‌ 
सनन । च्तरायसवरन्ताततु स्यादेव । लुगासिषते । मौ मांसिषते । 

इति तिङन्तघन्‌ प्रकरणम्‌ । 

ग सष्ठ स 0 व्यत पतः व पथृक पकर 
९०5०८०९ सदि, सादि धत सि, तणा भ्ल ५४९ इण्‌ (्र्ह्ार ) 
ण पोर जषास--92 चद्‌ 10095. ग चिन दिषति ५५०. 
रतम ० पदता ( निवस ) 1 4०५४१।१ पडादिमा्न--' 
-( 2977) ७८ ५९ भमिति ( अनिघ +सनृषति ) ातोणणः पल 
ण, पाणण पलट 5 006 उपगै अमि, ठत सु 0०06 णः सि) पण 
१८1७६ म चादि (कन ०९८ २०५207०2 ). 





धत वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


॥ 1111 

प फ< जेषापिकार णः धमषण प 9८४८ सतुष 5 १०६, णिः 0 

1 ष्ण प्त षवलोल्व ०१० पात्व्‌ (ण त अर मि) 
1 पछ ेवाधिकार ० एल्वपणड पच लार भ जत्‌ ४७ 9७० छथ छल 
साप षान्‌ 15 101 भा लुमो्व 10 9 पणत 00८९ न्व 





भे पचन्‌ 
वण गालीय तप्य णप ष पठ चवामिकार्‌ पी] २० ४०८ 
क ण्ड शल आ, ० ५५ शालय मवा पती] १० प ५ भण्म 
भणवकष् पाण्ट था ण तपना, पाम्‌ जम्‌ 
[हि ) 








रद; (भाभचात छः भगाय ) 2 प ५०८०--भारिच्कवी 
२८ पि, फ ए८७९ भादिष्ड 19 पल्वे कफ मष्‌ 0८०० 
सरिष्डतेभमः। ० साहिने भवः ६०८ साहिदधतोयः षप दः 9० ०६ 
सथः सवत पणते क भीरवो कपः ह (त्‌ पत्‌ भाद्‌ मि). 
अप्पा पतनम शर् सपृषठणडु छत इत ण मद्‌ 
प्रष्ठ भनमखाल्ि ०८5 धनवान्‌ णाध, मतुप्‌; ४०६ धनवानद्ाति ४1] 
ग पोषा {णा ज एठः जमु शूप, फण > ति 
शाप ( बिः) श ण पो कयत शत फम्‌ 0 भानव ० जण्तो १ 
१०5९ ०--दनसासतोति दष्टो ( अर्प), भप दतो भस्त भलि 
"शिम ( दद्‌ +मदप्‌५- क्‌ ) याला (+ 5066}. प शरयन्ते 
४८ भण्‌ सकय प्व १90८ 0 फर शण भेण 06 तकण 0 चन्‌ 
खुप था] १०२०० अप्पा 








1५ 








८० पे ण ९. स्व प 
४८०७८ (तपण, पप कण ) 9 फ म बचछात्रत षणव 1.९, ४ 
कणप णन कि चन्‌ भमर ए पातोरिकाच-- ' (2608) भए 
पणस एव ष्यत्‌ कटः कोला ५ भण्‌ (णपल््‌ फ 
स्मासन्‌ (-०भग ५०९० १० शुर्तिन्‌किद्यः उन्‌,--2393 ०५०) गा श्म 





| 








अथ तिङन्तसम्‌-परकरणम्‌ ४६९ 
४८ ४1०७८ 10 १8५८ इच्छासन्‌ था पाला 80 33 10 2)\6 जुुपतिषते 
(कुर्.+द्‌मन्‌ ते), मर्मर ०८. 
प्रणत नत 0८ न्‌ तफल तं वित । 

नित--। स॒ शवि। भ्तोतिखोरेव--' (८९६१) इतण वाहत; । 
सवा रमत सौषि--ब् समह । वदा -प्ाशचयः परादि । चले ल 
भ नियमानि ख स एवेति । रिस ददिषतीतादि सिदरयतीनां क्रमेर 
पम्‌ । भभिस्ुपूषतीति-भन षयि सत्यपि "लौतिर्ोरेवै'ति निवमात्राभ्याेषः 
पर पलम्‌ । तथा चुना अशुपदनोत्‌ परति स्ादिलाभामात्‌ 
यादिष ( २९० ) धिन वलन्‌ । ऊषिकादितति-्ोकबातिंकनिद- 
मिति चित्‌ । मामिति चरक" इति त्वो धनौ । भवमवानयः-- 

ेबिकात्‌ सपः शिकः पर्ययः, ( वचा ) मुषोयात्‌ खरप: तुवरः । 
चयः न इट ( हि) सदानन ( समयः ) चन्‌ न श्यत धति । 

भेत कदेव स्तः ( ओ-बषाधारे भदः गे भिक--भवादं मध्या 
वमदि्पत्‌ ठन्‌। पद महदे भवो मदुषवोयः--भवादगरादिलात्‌ हः ) 1 
खम धति समाप इरः । तेन-कनाच्छो न, अदन्ताद्‌ न, नतुनूनिषद्न्म- 
कुम भः धे इमि बोधम्‌ । वनति--यतः गालोगबदः यासायां भव धि 
भो दिशपवयनिष शति भाकः। = भवति-सयदम्‌  पिरपद्ूति । = यथ 
शंनतौयव स्वलानाहिि दवम्‌ । अनुषन्यत॒शति--चह--पादष्य- 
सुिद्ात्‌ पासूनिधोयत शः । चदािहि-न वु ग्दरिलि भावः 
तथाहि सति खद्रानात्‌ सन्‌ न सादितय्ंकतया शपति िदभ्वः सन्‌" (२९०३) 
ति सावि ोऽपि शुगोादिभ' चछासन्‌ प्रयो न सात्‌ । लतघ 
जुषते, नोमोसिषते शादि न सिष्त्‌ 1 भतो आयते अदूराच 
खाहस् सषमण्दाः न चु पूपिम यब्ददूरति समितव्यमि्यिप्ायः। एवच 
लोः कर्मषः यमाणम कादिच्छाय-' ( २९०८ ) इति मिषासलादेद 
निवा सनुमयो नेणत इति पलिता । 

ति मिलमाभि्ं तिकनसनूपकरयम्‌ । 











अथ 
, तिङन्त यड्‌ प्रकरणम्‌ 


~ 





२६२६। धातोरेकाचो हलादेः क्रियासमभिन्धारे यङ्‌ ॥२।६।२२॥ 
दौ--) पौनःषुन्य' गार्य क्रियासममिहारः, तस्मिन्‌ 
दोत्ये यङ्‌स्यात्‌ । 
ियारनमिदयर्‌ गतव कृणलालर 9७ ७0 ९०९७७ (त ०० 
पापल, कलत) 3 काठ पप पण साऽ पाल भी यद्‌ 9 वो 


1 १८५. १ षठष्णत ( रकाच्‌ ) चत्‌ ००१००००.९बदग४ (दादि) 
त 








भित--) अव यां निरपधिषन्‌ पूतमबतारय धातोरिति । 
कच्‌ सोते इति--म तु बा ति मावः। ठ मात स प्रययवाच्यस 
भधामतया सत्रे काया श्व वस विगतं खादिति शब्दे शखर व्याख्यातम । 
यड्‌, खादिति। एक।च्‌काद व्यञ्ननादेश घालोरिति ओषः, सिन्वादातनेपदभिति 
सयति ॥ तवा तोरिति षिषिलाद यक भा धातुकाभिति च । 

२६२० । गुणो यद््लुकोः ५७।७।८२॥ 

दौ-। भ्रभ्यारस्य गुणः स्यादयडिः यड्ललुकि च । “सना- 
दयन्ताः-' (२२०४ ) इति धातुलाज्ञडादयः। डिदन्त-- 
त्वादाकनेपदम्‌ । पुनः पुनरतिशयेन वा भवति--बोभूयते । 
वोमूयाचचक्े । अवोभरूयिष्ठ । श्वातोः" किम्‌ १ ्राङधातुकतत 
यथा स्यात्‌ । तेन श्रवो वचिः ( २०५३ ) इत्यादि । "एकाचः 





| 
॥ 








अथ तिङ्न्तयङ-प्रकरणम्‌ . ४७१ 


किम्‌ ? सुनः पुनजागति'। “हलादः' किम्‌ ? खशसोक्चते } 
ऋभ' भोभते रोचते इत्यत्र यङ. नेति भाग्यम्‌ । वौनःघुन्ये 
तु स्यादेव । रोरुचयते। शोशएभवते । “खचिसनिम्रूतव्य्- 
शतिभ यड. वाच्यः ( वार्तिक ) । ्ादयस्तयच्र्‌ रादाव- 
दन्ताः। सोच्यते, सोसत्रमते। अनेकाच्‌ कत्वेनापोपदेगक््वात्‌ 
घत्व न। मोमूतरयते । 

1८ प्ववणफासकत र अन्वा (ण ५ २०0}, 5 ह्प७९त कणे 
> यद्‌ ० यदनु 91098. 4 यड कण {बा9 [प फ ००५९. 
णके णा १ छ ५ 
कफ बद (गम्‌ कात तिष्‌ ९८). य्‌ एण उत्‌, पे८ यङन 0 
भाल 0णृण्डव्त्‌ १ पल चाकनेषद | शूष पिष्वण्ठप भा ८०० भन 
८९७ कग कमृ ( +य -मूमूय ए, (न्यलो---2395 ~ 
चमोमूवष़ पररणत -वोमूय ४ "पासे चचे'--2:82. योन 
~प. = वोभूते )9 ्यतो युथ --191). बोभूयाक ण "कास्य 
दाम्‌--' %306 0 (कचावप्र्ते लिटि" --2239 25 २150 “भामप्र्ययवत्‌ 
--' २२५०, भवोभूवि्ट--त्‌ चर, श्ट. चिच्‌ त' ० ण्ण ०० ४० 
किलल ० सषु (0; पलिद्िचाबाबनषदेषु--- (२306). प्रन वोभण 
१८५७ श्वातो ७० ७७ ८0 ५०००४०९९ फ यड्‌ 15 = चार्ैषातुक 
< न्‌. कैष्व फोड # पिलिष्दव कणि शुको वचिः, (2453; 
णिः फष्व ग्‌ यद्‌ ४९ भ चातु, वाक्ते ०0 ००; 1696 





यमाः) (०१०५) भाव पष्ठ ह परवत 





7788 2 त 
भतत सादः नाक, अपार पत तठ त शनो कथि 
(कर). जाट पा ००५ यड्‌ भवना 1 ०58 5 २०८ दकाष्‌ 


1 2711 
राण प च्‌ 


४७२ वैयाकर्यसिदान्तकौसुदौ 


ञ्ञ प्ण दादि तः लणणणाातव्डु 06 माय नृव ७० 
ऋरम्‌ भ रच्‌ १ 101 ]क१८ व्‌ अथ पलप ए प वथा 
श ता (00 प्ल, (चायं }. वुः का पक्क, [०6 


प पोल अऽ 0६ पषवृणणाः ( पोनाुच ) 5० 99 ६० का१८ भोगे ९५०. 
पचिप्वि-" ग 15 2 एधा पिणत [लठ ९ शता 
य्‌ भा च ८० सव ८० तष मूल ८७ पणत्‌ अट्‌ 
भ्व क ५० 8०, पर्‌ ५० ०६९ चम्‌ 1० एत९ ० जन्‌ 10८ 
शा ण प कपषण पप एण्‌ मरना कमम 


५ क 


अ क प्ण कण्डे यद्‌ 0०० ८० पः मतकाचूकल, भलाटित 
भः एण, भजादिल भात अनेकाच्‌कल. 7८ प धृष ०६ ९0५ 19 
6 २९१ चुरादि कठ ४८८ अदत ० भकार, 0 ५१९७९ ०६०० 
सचि भ्त पि क] १०५ ४५० मत ०० षाः १०८ २०६ कोपयः (० 
ग्वत भ वार एषम ) भ्त 6०८ (० पणः जनेकाचूकल, 1.०5 
खोपतयते ९५० ५४ रिच्‌, यद्‌, पिल, धिव 92 यु ०६१७ भाव । 

र मिनि--। गृ -दति। वदहकोरिति सनात्‌ यनीिवचनम्‌ । जमिति 
यङ्क एव राषटकमिदाइ--यकनि अति । चमाससति--न्वव लोपो. 
मासः ( ७७५० ) स्यसे । गुण धिच चाभासः भक भव. 
कयन्‌ भको गढ" इति चनात्‌ । दनत्दिति--यखननस चः । 
नः पनरतिणयेन धति । सभमिषाार्कमिदमिता भाक्‌ । भोभूषत ' भति । 
भवर्‌ भति द "धनुषोः" ( २३९१) पति दितनेनागारु गुरा 
सेति भम च भभू धति यजतो धाः। सात्‌ करर मिति भ्‌ 
निमाय चल्, “नानः धातवः, (२३०४) भति यासात्‌ ! भह यम्‌ 
यजो रित सितारं गवादिना बोमूयत धि सिदावपि 'ियासमभिार" पति 
; चिललाद्‌ दिसकपमियासय--णियाखममिक्ाररःति वातात्‌ चनो सिनी. 
वं ातौदिवत्‌ इन्यत भमि सादिति च । चोट. तात्‌ 








न 








श्रय तिङन्तय्प्रकरणम्‌ ४७द्‌ 
-कियारमभिष्ारं व्यभिचरति । लुपि जवमानलाय्‌ । तवय लोर 
दैचनयोरेव तदोतं न होकर विदं लो सस विैषनम्‌ । यर्‌ करिवा- 
सममिहार न ्मिचरलोति दिनं िमैइ लल (सद्‌ ) चोगकलम्‌ । केन 
-तदनतख् ( यडन्तख ) न दिद॑चनमि'ति तच्चवीचिन्यामन्यव च सस्यम्‌ । एतथ 
दकाराधमकरते भकियाघनभिशारे घोट--) ( २५९५) शव॒ प्रपच्यते 
सदम्‌ । बोभू शसि । शासपयायादाम्‌--' (२२०६) श्यम्‌ । 
छातवुयते--' ( २२९९ ) इति लिट योगः । पधामूमययवत्‌ कथो- 
नुप्रोगखं ( २२४० ) श्चनुप्रदुकसतापवानेषदम्‌। = भवोभूविषेति-- क्कि 
दिभि अरिटादागनी | किलादगु्भाकय । धातोः किमिति ? “निया. 
सनमिारे यच्‌ कमेव सियामाचकधाहोवामात्‌ इनः भातोरिति कदमिति 
भः। हतरमाद-मादाहुकलमिति । यडन्त ति ओेयः । तत निदनेगनाह्-- 
सधाक णम टि परतो ब्र.बो धिरिः वतय यङ आई 
ह्ला वषयेशामावात्‌ बासव इति न॒ चात्‌ । शादीति--ादिपदेन 
दमोकिः, (२४१९) प्रवादि यान्‌ । पनः विधि । भाय एवानयो- 
स्‌ न भामते त॒पौनः्ाे शसि भावः । सूचिसूवोति--पासिकमिदम्‌। 
अनैकासूलादशादिन्दभयविषला्भते यम्‌ न स्याद 'ातोरलाको-ति 
दचितलादतः वेऽ बािकावकषागः । दूच पेनध, सल षै, ूव प्रवद, 
अट गती, ॐ गली, भम्‌ भव, भय चापी, अरन्‌ पचछादमे परति पालः । 
च्यते । सोद््यत भरि । अं वान खयतेव करमणोदा्ं कलयते । भने" 
काचूकनेति-पूचिषतीरिति यल॑भेति। वाय) पय 
परति भाव । इपादिनादं स्रा य्‌ दिल सिलापोऽमासयषय अकारान- 
लाद सिभि "यतो लोप" (२९०८ ) पदो सति चिच्‌ । 






















२६३१। यस्य हलः ।६।५।४८॥ 
दौ--। धस्छ' इति सहतग्रहणम्‌ । शलः परस्य य 





रव 

















धज वैयाकरणसिहान्तकौमुदो 


गबद्स्य लोपः स्यादा धातुके । श्रादेः परस्य (४४ ) । 
"भतो लोपः" (२३०८ )। सोसुवाचक्रो । सोखचिता । 
सोखत्निता। मोमूतिता । 

वत वलय ण च्चः 7 पोट पण 8 ८ एण्णलग्नतमा्‌ 
य्‌ ष्ठ, पय तो [नल श्वः षड णण, वण 
सायन ण, नाद केष भा सात न 
प सोदकं ५८ यकार एण) ९।१०५ ए वाः परख" (४4) ५० पन 
€ भकतार 61063 एः “वतो लोप ( 9३०8 ). गत छमुष्छः ण पा 
शष्वातयषवः 8 १० एणमणाः प लार्जण) म यकार व [ण्ड 
इथं ता, मन्यिता ००; 9 १ षिता ( दर्यं +ष्ट्‌ता) 6८. (€ 10०६ 
पण्ड अकारान्त 0 (6४०५ यू + चकारान्त ) ५८ गपा6 (यख इलः ) 
१०० प्ण प ( ९९८ भ), 

नित--। यःति। 'अतो लीप ( ९।४।४८ ) इयतो लोपद्ुबर्ततै तदाह 
जोपःचादिति । ` सगतवषयमिति । = यकाराकार = सदाययषपमिचरः । 
ह यलि पष्लम्‌। ततः “पाोऽपस- ' ति परिभावय यकासादक्ारमाद्च 
लोपः खन्न त॒ यहार्ापि । ठबाष--पादे; परस सि-त भलोऽनापरिमागा- 
पवादतवादिति भावः । ततो वकार--क्षरवोन् भमेन यकारलोपे “भतो सोप" 
्यनेनाकार्‌ लोपः। भव काभिकरा--स्यं ति सषातपहपरतत्‌ । तवालोऽता- 
खं चसे भवतो होप नेव र चलत्‌ । सड भति वा ( च ? ) पचनी. 
निह वादैः परख वि यकारोऽनेन वुते। साततं किम्‌ ? भधा । 
मब्यिवा। शपति किम्‌? नुधा । वापूविषा।' धति सोहना 
पत्यादि गमम्‌ 
२६२२ ॥ दीर्घोऽकितः ॥७।४८२॥ 

दी--। भरकितोऽभ्यासस्य दीर्घ; स्ाद्यडिः यङ्लुकि च । 
खटाय्यते । 











अथ तिङन्तयङ्-प्रकरणम्‌ 1, 


(र स्‌ णा ध्‌) ण॑ ०१ चास कोः 19 70; कित्‌ ० क~ 
नामण्ड जजाद्तणाण्त भ बर ण यज--जुक्‌ {910५6 -षटाग्यते 
(चद्‌-+ बल = दाख चबा पो सपे) ; भरणा) पापे, पापवयत 
०९, एष यमते, मनयते 91000४६ मम्ासदी्े {0८ प6 चथयास्‌ > कित्‌ 
फलादि तकण ज भा च फे णा८ प्गतोऽदु--' ( ०646 ). 

मित--। दौ इति । “भव लोपोऽ ( ५५।५-) पतोऽभायस य 
म । “यणो यको, (७।०९) प्रवतो जकोरिति च । पकिव 
शति चहीहिः । भवियनानं किदं षः विद्रवं ति याबदत भाक -- 
-अकितोऽाखसेतयादि । अटायते इति भमा तोवद्ेति यजते" गन्द 
दलम्‌ हृदादिशेामयासदो । चकित एति जिम्‌ 2 संब । रंये । 
अत हि तुकि इति किचन दौ ति ("लगलोऽक--' (२६४९) यव हग. यति) । 
सदेवं 'दचिदूवि- धति गातिकात्ानामटयनतानां चयं दधतम्‌ । परिपभतोगां 
छंचिवनाष-- 


२९३३। यङ्क च ॥७४।३०॥ 

दो--। अर्वः स'योगादेख ऋतो गुणः स्याद्यदि यङ्लुकि 
च(९) । यकारपररेपस्य न दिलनिषिधः । "राये" इति भाष्वो- 
दाहरणात्‌। अरारिता । अशाभिता । ऊर्णोनूयते । देभिदयते । 
अन्नोपस्य खानिवत्तान नोपधा-गुणः। बेभिदिता । 











ग्‌ ऋत्‌ +. ९, कार 0: १6 790; छ ( अरति ) ००0 ० ध,08९ प 
कट संवोगादि (षाद ० तण न्य द प कषत) ॥ ण्य 
भर यणः यच तुद्‌ 0४७, 1४८ कक 0८५ रकार {99 णो 





यकार 





००५ कस्बार्णट्त १० ९५८ वष्फाल्मण्य (ष नदा 





(१) डि चः इय'मस्‌ तपोधनं न इयते । 


४७९ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 


2446) क ४० तषट 6 णस मपे (यत्‌ ~षर्‌ य 
यष ॐ सपर = भ य च ( द ष" यज = अ दं 0, इलादिषषः = परां 
छः वीयोभितः--2639 = भरा क जपते) {9 ८८ मा ( णण्वनः 
्वालोशेकाधो- 2620). भरिता, भयागिता 1 श्वच इतः ( 2691 ) 
¦ भत दोयःखितः । ऊर्णोनुय-दलि 0 नु, गुण ० ५० भर्या ए धन 
एप पणार ष्पद ण प८ चङ ४, "अत्‌ साईषातक्ोः--' ( 998 }. 
बभियते-दिल ०६ भि, य भ ध अन्यच्‌ । 19 पर ८९ ०। वेनिदिवा 
( भिद +य +वा ), ५८१९५८४1 पर वनद व ( भाप) द्‌ ) पन चजनोप 
४९७ एतन न८त ए) "यल हलः? ( 2631 ) ४0 तो कोपः ( 191). 
{उष्ण ४6 भभा भ च 0८ सहलो भण सानिकत्‌ ( ५--ानिबदारः-- 
50), पो 5 20 ष्ण 0 ० उपशा ०१ मिद्‌ । 
नित-- । येति । "गोपति संयोगादोः? ( ५।४।९९) र्यतः ससपय- 
हे । वथा (तो, खतः, (५५२१) प्रयत छतः एति च। = तदा 
अतेः यंयोगादैयादि ! यर लक्त सेति--चकारेतत्‌ खमदलोयत परति भावः । 
लनुणतदंयः--तदूवो धनध न इते । यकार पररकसति--यकारः परो यला 
दिति वियः! न दिलि--निविध एति! न ा--ग (९४७) इथनेति 
भावः! ननु, इत धर्ं॑व्यवयाहव-भाथोदाहएयादिति । "धातोरेकाचो 
1, ` इलादेः--' इति सूल्भायय इत्ये; । तदाच न्द घ. इति ख्ितेऽजाटे द तोयरेति 
युरसाम िरता्यामननतएम्‌ श्यः” शति जाते शेव यकारश्ितसच दलं 
नहु यकारानस्। रवश्च॒ इशादिेेष , यकादनिहषाकोिकासमहितो रफ 
क्षिति ( भय)! रख श्फसानो 'दोरोःकितः (२९१) एति दोषे" क्ते 
| "अपय ति नात स्तो । अरारिमैलि-- पूर्वत्‌ अरा भति जाह उश 
{` के शव इश) इति अलोपे च कते तासि स्पम्‌। १द्‌। अगानितेयव भा 
भसय श सन्यस दि राये प्राग्‌ 1 ऊरू भतिं +यरू, इति 
जते ठ-मदख दलम्‌ ॥ वामया गुः । चरे खे त॒ "भ्तुकादे-/ 






































अय तिङन्तयड प्रकरणम्‌ ४७७ 
( इद) इति दीष; । वेभियतिति । भिद दयस्व द नेन भव्यासुे च इपम्‌ । 
भदोपदेति-- वदतेति नोषयम्‌ । नोपाुच इति ॥ शस कः” "वतो कोपः 
रति यकाराकारयोोपि धमि इति सिते मिद स हसूभगुपोनेति भावः । 
२६३४ । नित्य कौटिल्ये गतौ ॥२।१।२३॥ 
दो--। गल्यर्थात्‌ कौटिल्ये ए यङ्‌ स्यानृन तु क्रिया-- 
समभिहारः । कुटिल' व्रजति वात्रज्यते । 


३ 11 





भ लाम (ण णषु १ हुम फणा) कणो, एष ० 
पत थात ण्णात्‌ ० ९६०९९. वोऽ वात्र (1१० 70१९७ 
1) 

नित--\ भिमिति। निय एमाेकः कीटिषययदात्‌ परो द्र्य 
वदा--ग््थात्‌ कौटिल एवैति । न लिति । निलशन्दादैवैतद्व्यकचछदः इति । 
(वाोरकाचः--2 ( २१२२) तिप सतम्‌ । सागेयक्‌ “ताद गत्व किया- 
समभिहारे यड भवस्येव" इति निगमय्व "अतएव अते गत्येकात्‌ नियाखमभिदारे 
यदधुदातो मा इा६ । 

२९२५। लुपसदचरजपजमदहदग्‌भ्यो भावमगदयाम्‌ ॥ 
२९२७ 
दो--। पण्यो घातव्थगर्ायामेव यड. स्यात्‌। गितं 
खुम्मति = लोलुप्यते । सासद्यते । 

य, [8 भनोत ९७ प (सध) ण्म कव पला क्‌ 
छा 0 [ततर ० एषे ७८७०, ग योनतषते-€ दण 1 
वण्व्भा) (०९००३), 

नित । हर्दि! भाषो धालदः 1 प्रादिलमियलवले । ठा- 
माणवान्‌ । = गदाए-ालगयामदेति । = सोलयत-दप विनोश्म 








> वैयाकरणतिदान्तकौसुदौ 


( दिताः ) ; शुतचः रिति भ्ये रुणः । सातय ति । ोचा- 
किवं भरवथासदीवं:। 
२६२६। चरफलोश्च ।७।४।८७॥ 

दो-1 अरगयोरमभ्यास्यातो नुक्‌ स्याद यङ. यङ. - 
जुकोः। नुगिलनेनानुखारो लच्यते। स च पदान्त-- 
वद्वानपर" ( वार्तिक ) "वा पदान्तस्य' ( ६२५ , इति वधा 
स्यात्‌। 

१८ अत्‌ ज अ 9 ५४८ चास ०१ १086 २४० २०० (चर्‌ +णल) 15 १९. 
1०० ए ८८ ००६ चक. ४०) यञ्‌ 0" यदूहक 910५5. न्‌ 0795 उन्‌ 
७८७ प्लत ४6 ५५ अवार भणत, भण, ए पर वातिक प्व 
पनि 11111 
२४1९ "वा पदान" ( 285). 

निष--। चरफोदलि-- । श्‌ अलोतु--› ( ५०५८६) श्रयते हगिति 
सल ति जाहवते \ व्यय चोपा--' (५५।५०) प्रलऽयासद्धति शुचो यश्नको? 
(७५८२) प्रयतो यसहकोरिवि घ । चदाक-पनवोपयादि । वारो बलये 
पति--दगदमन नकारनावावरादिति भावः । सेति वातिकमिदम्‌ ! , म 
शेचजरनाठ्ारस पराम । पदानबदापलस्च फलमाह पदाति । 
सभन परं -विकस्तो यथा सखादिति मादः । तचा दपं भदियागैवै 
नाह 
२६२७ । उत्‌ परस्यातः 19४८८ 

दौ--1 चरफलोरभ्यास्रात्‌ परस्यात छत्‌ स्याद्‌, यड 
यड.-लुकोः । "हलि च' (२५५) इति दो; । चच.ते-- 
च॑ च.्ते। पय्‌. पते--यंपुलयते । 

एण्ड. 








श्रध तिङन्तयडप्रकरणम्‌' ४७६ 


भित -। दिति । परषदलहमाययं बोधया । परेखनैन प्य्मा- 
यते । ददास-चरणयोरम्ाखादिति, भग्‌ सद मूले । चख. परात्‌ 
मास-गरायां परवोग इति न पिनिम । 
२६३८। जपजभदहद्गभच््रपां च ॥७।४।८६॥ 

दौ--। एषामभ्यासस्य नुक्‌ स्याद्‌ यड्‌ यञ्ल्लुकोः । 
गित जपति =जन्नप्यत इत्यादि । 

एण्ड. 

नित--। जपति । पणानिति ।पूमदहहततः। ज्यत ति जलूखदन 
कात्‌ 'होऽभिदः ( १६६२.) परयलापरया न दो एति भावः । श्रयदीति । 
जहे । दृते ददते । थ्यते । पम्पा । = पयथादु- 
सैखधः। च च दानः सोय ति माधवः । तालमान ति कायि । 
२६२८ । ग्रो यङि ॥८।२।२०॥ 

दौ--। भिरित रेफस्य लतत स्याद्‌ यिः । गहं तं मि्तति 
जेगित्यते। शवुमासा--' ( ५४६२ ) इतीत्तम्‌। गुणः । देदौ- 
यते। पेषीयते। शिभयते। “विभाषा श्वेः (२५२०) । 
ओोशुयते । येग्बीयते । "यङि , च' ( २६२२) । सास्ते । 
'शोङ्तः (१२२४) । चेक्रीयते । सुट. । संच कयते । 

8५); जनिषयत--रुच ण प,० म्स ४ शूष--(2639),ददोयते-दा + 
यड्‌नदौय ४ "मास्ा--' ( 8662 ) =दौ दौ व, प भ्वास गुख ; भग्ण- 
भ वीव । नोयदते--१०४५ स्वार (८४ दि; ०९५५ गुण ०; ५९ जम 
व दों ० ५८ अङग "ढत्‌--? (2298). जेवोषते-दि ० दि, पल 
४७ 06106. साखदेहे--ख, + वङ्‌ = र्य "वड चर्‌ खर्‌ च = साव 
ए पदि, ( 2698 ), पर यम्‌ ५०. च्यते ( दुन्‌ करे ) 











४८० वैयाकरणसिचान्तकौस॒दौ 

जञ~+वङ्न्रीय ए "रोष" ( 1254 ) चजरकोय = को ब्रीय चचेक्रीय छ 
इष्य, भते ( ०639). चकं कोयते - ( श्ना छा 
व्णाण्लह मम धते ध ) सम्‌-क 3-यन्‌=सम्‌-कौ य =सम्‌--क्ौ री य 
खम्‌ चि य 9 सद्‌ ( (समपया करोत भूषत ; समवाये च'--2;5०-- 
9651 ) 0५ सकं तीयते । 








मित--। ओ यज्ञोति। रति यट प्रयण--य्टपकवचने' मिरतेरः । 
शदो रो च” ( ८।२।१८) शयतः शत ड" भरले । वदा --मिसैसिादि । 
जमले धति । चमयाखःलम्‌ । भोयो ( ९६९० ) इति गुव । 
तोचूनिति । वलो सिलपनिखदः। शयत दति। षोऽलकनेषोलस् याद, 
(दव (२९०० ) पा, लाखा भवी च सं नलः पागबत्‌ 
ओोशधत ति-- चारं तद्य कार्म बहवदि'ति न्यायैन समाखारषादनन्तरं 
पलम्‌ ॥ अणु ॥ = सकत्‌- (र) एति दोषी, सणगयसणमाते च 
ति धय द लादि जायते “क्‌-- ति दीष" च गीदोयत धति । 
साचे इति--खु चिलायाम्‌ ख ध्य" परो यिति दात्‌ परल गू 
उतः सर्‌ र दलम्‌ । इलादिभेा् दोषोऽत, (२९२२ ) प्रयभययदोषं 
चमौदव पति रोच शरो ति जात रि रात्‌ । चं समीय आह--सरिति । 
(रि करोतौ भूष" “ममाय च' ( ।१।१९०-१२९) सि सद्‌। कस च 
सोडदचया ( रीचूवः--०५।९०) पूत मा्‌ सच्‌ । वतो दलम्‌ । वतः चद्‌ । 
न चेवनभादेन व्यवहिता दुद्‌ न॒ सादिति माम्‌ 1 = “पडपासु्गाऽपि 
द्‌ कात्‌ पू ति साधिकभामाप्यादिति रल्मोधियं मिरे प्रतिपादित 
भिद्‌ । 
३६४० सिचो यङि ॥८।२।१२॥ 

दौ--। सिचः सस्य परो न स्यादयङि। निसेसिचपरते । 


एण 





























श्रथ तिङन्तयङ-प्रकरणम्‌ क्‌ 


नित--। चिच एति। “धपदालख मू ( ८।१।५१ ) पयभिकतम्‌ । "उः 
खडः खः? ( ८२१५६) पर्यतः च शति षयते । च सपसपिक्भि 
-- (०३।११०) श्रयते नेति च। तदाप-सिच द चंदि । "उपसगात्‌ 
सुनोति, "यदिष्वासेन--' ( २९००-9 ) इवोर्यं निषेषः । यञि 
कम्‌-निषिषिचति । 


२६४१ । न कवतेयं डि ।७।४।६२॥ 

दौ--। कवतिरभयासस्य चुत्वं न स्याद्य । कोक्रूयतु । 
कौतिकुबत्योसु- चोकूयते । 

शत फणे ण उल 9 क स्वन 0 ष्‌ मद, 
(वादि); एषः | 0०९७ पण शः [१ ५००८० भ क ९५१ कङ्‌ 
(भ कर्‌ ०९८. ० वट ) एत 1१ चदादि ०१ तुदादि १००१८. 
कल) भण कष्ट पसणर चोका यड्‌ । 

भित--। ग कतित । भभव लोपः (७५५०) श्लोऽनयस- 
नुदते । (कोषः ( ९।४।६२.) पर्यस्‌ रिति च । = वद्‌ाह--कवतरवाय- 
सदि, सतति गान गंन म्वारवान रषं न त॒ भादादिक- 
तौदाटिकनोः "क--कृरो"रिलि ध्नय्राह-कीतिकवनदोलि,ति । न॒ च कं 
दामि तदादि दोर्ा्लात्‌ (म्‌ धति कोवदश्बतयाठः) ग्‌ वरया 
हग. िकरणय)- ति पर्माषया अदादि च वयवच्ंदात्‌॒गर्गिकण्य 
आव निषेषः सदिति वायम्‌। $पादसयन न्याससयदलादिति दिष्‌ । 
२९४१1 नोगवचच्‌-ख सु-ध्व सु-शर सु-कस-पत-पद्‌-क्तन्दाम्‌ ॥७।४। 

र <४॥ 

„ दौ--1 एषाममभ्यासस्य नोगागसः स्याद्‌ य्‌ यड लुकोः । 
अकित इतुकम दीघ; । नलोपः। वनवत, सनम्‌ स्यते 
इत्यादि । 

81 




















र 


र्‌ वैयाकरणसिदास्कौसुदो ` 


वन णण (ल्त ज) कर त्‌ चणम मता 
४८ ४६, नोक्‌, 59 पलः चमा पा पणत दीद ए णमण्ठ 
८ प्ल प्सकित 10 ५८ २०)७ "दोषै" ( 2832). नलोप 1 ए, 
प स्णो6 'वनिदिताम्‌--'( 4०5 ). 

मित--। नीगिति । "वलोपः ( ०४४८ ) त्तोऽभयास्ं युय ते । 
शवो यदुकोः ( ७४५८२ ) इत्यतो यद््ुकोरिति च, तदाह--एषामम्याचं - 
व्यादिति । भक्षितः इदोरिति । यितः, ( २६६२ ) पव पृक्तः 
एकच यतापि = नोगागमगेप किलादिति वोध्न्‌ ॥ -नवोप शति । 
अनिदिलाम्‌--' .( ४१५ ६।४।९४ ) दर्भैनेति भावः । वनीक्त इथि । यचच 
+य ४ति स्ते किते इलादिभेषे अभासे नोद्‌ उतरे नलोपः । एव 
सन्धवापि स्वं नीयम्‌ । शयादौति--दनौष्वसते । भनीभसते । चनौकसते । 
मोषे पनीपत । = सनोकत । = गि त॒ --नीगलौति ॥ सनी 
संति । दोष रौतीदयादि, तब छिन्लाभावेन नलोपः 1" 








२६४२ । नुगतोऽनुनासिकान्तस्य ॥७।६।८५॥ 

दौ-- + अनुनासिकान्तस्यङ्कस्य वोऽभ्यसोऽदन्तस्तस्य नुक्‌ 
स्यात्‌। लुका अुखारो रच्यते इतुप्रक््‌ । यंयम्यते-- 
यंयम्यते । तपरत्वखामर्यात्‌ भूतपूरवेदोघस्यापि न। भास" 
क्रोधे = वाभाम्यते। ये विभाष्रा' (२३१८ ) । जालायते 
जन्ञन्यते । -हन्ते सायां यङि भ्ीभावो वाच" ( वार्तिक ) । 
जे प्रीयते । हि सायां किम्‌ १ जन्यते । 

या चण्डम्‌ दुष्‌ 1 च्ववत्त ८ ५८ पण्या (ष्कन्‌) ण 
ॐ अधवा कणः वकण णण क चङ्ग (कलषा अलय ) प 
गट १७ भटनािक 1५८८-{ ९।९१ यड्‌ ५०५ बदस्‌ {०० 








श्रध तिङन्तयङ.प्रकरणम्‌ भर्द 


कत पट च्यत शावक) ( प (वसपलोय'--2696 ) ५७ णा चक्‌, 
चनुलार्‌ 18 गथथ०व| 0 ( 8९९ 980 पो भम गव कणत पल 
२८।९ श्व पदा --125). व्‌ क| १०५ ०९ भक्त ५० ७०८) 
क चार ४8 ४5 9८ ६, एलो ७0 (च) एणकः प्ल 
भ चाकार, मात्‌ पि ५८ त (कि व्ल) ० प कह 


० तपर ( भत्‌) ४०९, ७ क्‌ भ] 9 एकल प८ अकार्‌ + 
(यअ ( चह्यविम ) अत १0८ आ 6त+ ( हृतिन )- 11४५ भाम शाण्ठड 
वामायते--0° चषवाव एत्टणणाण् "कः 19) इलः, ( 2180) कण्ठे पोष 
दीक णः वदोचकितःण (०62). (ेडिखायां --' ( वारविक ) बभ, 
जोव पणावः णवी, 

नि--\ हग शति। "ष्लः ( ९५१ ) दरधिकारदलम्‌ । "षम 
सोप, ( ५७।५८ ) प्यतोऽयासपतुकते । = -गृषोयद्ोः ( ५७८९) 
अलो यूलोरिति घ । रलादनालिकालदति श रगे तदार--भदना सि 
कालस्यादि। नक्षति । णयत्‌ “वरणलोष' (२६३६ ) इतरम्‌ । 
संयन्ति पच्च "बहुसार भवनाचिका यवला" ध्कलादतुनाङिकेन = पदसारख 
दाला । युग श्रयव चिति त-प निदे । ाडयनिदं सोपयोगा द षनि 
तपरतवामदधादिति । भाम कोधे इद य दिलाया "रल" ( २१८०) 
शरचदखारादभयासडसं जाहिऽपि हर्‌ न, त मूलप लात्‌ । भताव तपर 
खामदादक्ञविम एव चकाते चते न ह ठतिोऽयोति भावः। वाभाग्यत इति । 
अष्ायादननतर श्ोऽकितः' ( २६३२) परति'दोध; । नरि । वातिक 
निदम्‌। इक सायामैव प्रोमानोमवति न त॒ माबगीवानिति दशं वति । जख्घन्यत 
भति। दित सचलोलयः। यति भिषवयनौ न द परमौ तेन यान्‌ 
जौ मृते दिनम्‌ । गुषादि पर्वत ॥ 











२६४४ । शेग,दुपघस् च ॥७।४।८०॥ 
दो- 1 श्दुपषस्य धातोरभासस्य शेगागमः स्याद्‌ यड 














धत वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


यङ्लुकोः । वरोऽत्यते । क्म्‌नादित्वाच्र णः । नरतरत्यते । 
जरीब्छद्यते । उभयत लत्वम्‌ । चलौीक्लप्यते । "रोग्टल्त इति 
वक्तव्यम्‌! ( वाति क )। परेष्टच्छयते । वरौते । 


ऋटुपभख ०।०--९०5). = बरौहरते--इत्‌ + यञ = इत्‌ एत्‌ च =वत, त्‌ य 
छ शुचो ( 2630 ) चवर इत्‌ य चवरोहय, ८ यम्‌ ९५९. ष्णा) 
र नरोचते 9 चत ०१ चत्‌ ०० ५० 5 भाष पल दुम्नादि 
नज (ल. प्टुभलादिषु च~ 7928, 4. ॐ ). जेषे 
यष+-यत्‌ = य. ए "दिव्या, ( 2413 ) १०९ !० € वातण्ण-- 
“सग्रास तदाययच का बलवत्‌ --\ 0८१ शिल ९५०. 19 चतौकूलपते 11८1९ 
लत्व 001) +) 79८ कभयाच्च ४१ {11८ 
ण 0८ णठ शषोरोलः ( 205० ), श्तरत-' ( वारि}? १०५ 
४९९ ।७,९५ (५५ ५४८ अन्वाह ण २ ऋदु (१ 70 चदुप ) 700: 15 











अङ्ग 0४९ ५0 एणणेवे तपृनााण 


1 





८ १०६ रोक, भष यद्‌ ० युक {००५5 ; ०५ 
रतमा ८० एषषा प८.1४ा८ ०२०45 स्तेषटलतः' ; परषृचछात ५१८. 
ए सत (परिया ) ५५.४७ ८०९. 

भिक--। सेभिति। चनुढत्तः परागजत्‌ । करोढत्व ति। इत्‌+वस्‌ 
भति शिते दितऽभ्वासख्च गुखरपरलह्ादिशेषेषु विहितेश रौक्‌ । दुभ्नादिचा'दव्या- 
दौहि। गतिडि प्रयोजति (परु्यते--? )' पति चभलादिगण ऊकनादिति 
मध्यस्‌ । नरीचत दति--एतबत्‌। नरीगट्यत--यड. यड. इति दिते स्य 
खार तदःय काद वलवदिगालम्‌ । प्यरिजया- (२९१२) दति चारे 
ति तम्‌ । वोन्‌ । उभयत शलमिति। कप्‌ यड्‌ भनि स्विते ले 
अमावस शष" (२९३९) भति गु समसत इदि च रोक्‌। नच 
सौकोऽपिहपधातोरवयदवया दो ते ल” ( ९९१० ) स च व्ाच्ान्वमषिता 
स्न व्यानेन (छो यो दफल लः सादनेन ) ललम्‌ । रकरषटल 








अथ तिङ्न्तयङ् प्रकरणम्‌ ४८५ 


चु ा्यानालर्य ( षे छकारदावयवो गो तो शफडयकस च लकारः 
खादः लभन्‌ ) लमिति विभावनीयम्‌ । = रोग्लत इति--वातिंकमिदम्‌ । 
गद च' भ्सूलिला 'रगूलतय" शेव दूलपिर्यमिति भावः । चलत 
शति लकारः अस॑सीति ऋलत्‌- शसो मस्य, ( १८९९ ) ति भसंशरगलात्र 
जगलम्‌ ; तय । तथा छकारवतः प्रव कम्‌ चवा रौगागन, ्त्ादिर्यः 
सम्यत । प्व पष्ति--दयलोंदुपपलाभावेऽपि नान्यारिरिति वाति काभिपराथः । 
परोच्यते धति। यिय "ति सल्रशरे ते प्ल्‌ । व॑ वरोहवानम्बन । 
भ्त प्राग्‌ । 





२६४५ । खपिस्यमिव्ये जां यङि ॥६।१।१८॥ 


दौ--। सम्पारणं स्याद्‌ यडि। सोषुप्रते । सेसि-- 
म्यते । वेवीयते । 

(1 

नित--। खोद “ङः उतमयारम्‌'( ९१११३) पयतः सण्रप- 
मिलति । ग भव पूरव्रा--घमारणं सादिति । लोक्यत भति । लि 
ण्‌ खापे ति धादुः। तख यङि भनेन सत्पसारसेते पूवप दलम्‌ । भ्यास 
गुः । षोष््यलात्‌यलम्‌ । कणित भमि-सुदने धोपप धतः । 
द चमारा ्रागजत्‌ । = अषोप-ेयलान्न षः। वेवीयत ति। दज 
रत्नान एति धाठुः। वखाणनेन ससार {व +यत्‌ भरति स्विदि ्ऽास- 
रथे "भम्‌ ( २९९८ ) त दौ सपम्‌ । 


२६४६ । न वदः ॥६।६।२०॥ 


दो--। बावग्यते । 
भिव -भवि। पारप भसः । द्‌ पूरामिगनगवो वल यि 
कौमावः सादिचाह-- 














{११५ 


र्द वैयाकरणसिदान्तकौसुदी 
२६४७। चायः को ॥६।१९०॥ 
दौ--। चेकोयते । 
4 भि~ चायः कौति--यङडौति शषः] उकोवत षति कौमाषै जाते 
^ पितादि। 
२६४८ द प्राध्नोः ॥७।७।३१॥ 
दौ--। जप्यते । देभोयते । 
मिव! & इति। भनवोडि कारोऽ सादिय्ः। जत्ीयत 
५. स्यादि! धमाये जान राग.जत्‌ । इख कारबिधावपि 'अकत्‌- इति दोसे" चिते 
%‰ इति दोधोरारषम्‌ “र चौ" यायधनिलाइ--रिति दिद । 
२६४९ । श्य्‌ यि किङति ॥७।५।२२॥ 
दौ--। भोङोऽ्यङादेणः स्थाद्‌ यादौ कडिति म्रतयये 
परे । शाशच्यते ॥ अभ्यासस्य छषः। ततो गुणः । डोढौक्यतं ।; 
तोच्रौकते । 
1 इति विडन्त-यड्प्रकरणम्‌ ॥ 








111 
8 किन्चित्‌ (कशत ० कलते) सि एलटपणण्ड भाप 8 यकार 
णार. शण जौ +य = यय यञ्‌ =यमनय-य्‌ गाग 1 इतादिभेव 
प शीयोऽकिवः" (262 ), पो चम्‌ ५०8 तञ । चोदीकत-दीर्‌ द्‌ य = 
दुटीकय 9 “सः ( 218० ) =ङोटीषध ए, घो युको ( 263०), ११८४ 
यम ्े। शग्मा) नोक 8००५ तोवो 





पलल च्व पेल यड तोषय भ तिकनत । 











अथ तिङ्न्तयङ लुक्‌-पकरणम्‌ ४. 


नित--। चयडिति। शरोडः चाभु" (५५्‌) शतः नोर 
शयते । यौति वियम्‌, वदादििधिः। दाइ ्रयादि । “डिति 
अमरोपतावयवलम्‌। तस चाडो किती । अय. एति विठति। वदेव वि" 
परनर्लान्‌ णरलाय भयादेशः। ततः अय प्रय पियास" सपम्‌ । 
जोदोकत प्चायधनाइ--भ्ाखप तिय पति च । दीक यय्‌ भति दते 
रिपाससन इदोश्‌ य इति जत गो मलकोरिम गुषः। तोतौधवपति ॥ 
द्‌ भतदौडवत्‌ 1 


ति निलभाभिरं विडय करयम्‌ । 


अथ 
तिडन्तयङ लुक्‌ प्रकरणम्‌ 


२६५० । वोऽचिच ॥२४।७४॥ 


दो--। यडोऽचप्रत्यये लुक्‌ स्यात, चकारात्तं विनापि-- 
बहलं लुक्‌ स्यात्‌, अनेमित्तिकोऽयमन्तरङ्गत्वादादौ भवति 1 
ततः प्रत्ययलक्षणेन यङन्तत्वादि तवम्‌ । भभ्यासकारयम्‌ । 
घातुलाज्ञडादवयः। भरोषात्‌ कतंरि-` (२९५६) इति 
परमं दम्‌ । शरनुदात्तडितः- (२९५७) इति तु न। 
डिक्वस्य प्रत्ययसाधारणतवेन प्रत्ययलक्तणागरतत; । यवर हि 
परत्यस्वासाधारण' रूपमाय्रीयते ' तचरं व तत्‌ । अतव “सुदृषत्‌- 
प्रासाद' इत्यत्र श्रलसन्तस्य- (४२५) इति दीर्घो न । 
येऽपि सर्धगोडादयोऽतुदात्तङितस्तभ्योऽपि न । "अलु-- 
दात्तङितः- ( २१५७) इत्यतुवन्धनिदैगात्‌। तत्र॒ च 
“शितिपा शए्पा--' ( परि ) इति निपिधात्‌ । अतएव श्वत्रा- 
दयो न। गणेन निदैणात्‌। कित वेव । च्ववारोतं च 
< गणचत्र ) इत्यदादौ पाठाच्छपोलुक्‌ । 








श्रय तिडन्तयडलुक्‌-प्रकरणम्‌ ४ 

गल साभ ० य्‌ ११६० 813० पकप ध ० (व) च्‌ णि0५, 
आत ए प {0८ ० पोट चकार (1? ० 76 }, (८ नाक० ( ण यच्‌ ) 
8 तीष्न्व चि णा णण भ गृण मणु सला फो प 
( भि मन्‌ ) तण पणः निक, कऽ फर नाप त यज्‌ ण यम्‌ 
पह ण (० तप्दऽ-ेनिभिक ण ८०००] 9 सेमिसिक ० पट 
णम्‌ जः षणो०१९. 1! ( बद्‌ ) भि एष्तथ धल पिल 
वाभा भोम, अच्‌ (त र) (नाम, कते पप्तः प्त तल 
भला भा पिम ४०५ अच्‌ भऽ एतत, ४०३ ॥ (चच्लुव्‌ ) एनण्ड 
अपनिततिक ( ५९2 तिप्‌ ०५०. {०]10 ), 5 ९३५७३ ०5 क अनतरत्र ( [णप 
लणम-बिषि ) ४ ( पृलणाह ) पषवल१् पत एषणा कतमा 
(1०७ तिर्‌ ५० छिकणण्, वह नातिन पि चते पलप वणडाल्ाण 
९७ भारत, भणण फर दिरिधायक सूत "पाच ( 6. 1.1 ) 
5 एणमलाणः (वते ४० वरोपरि च ०.4.74; ००५ प८ भत चत्‌ गामा 
क, च गुण ण्‌ य्‌ 5 वदि ८०३ ९० दिल (8 न्वः पिः च्व 
ल पर तण ० यड्‌), शकल पोल पकनर एनण्ड वन ए 
्ययलचय ( 0--शर्ययलोपे प्रदयश्ठचपम्‌ ~ 2621. 1, 62 ) ०५४ 
दि ए नूह ( 2395 ), {0८ एषमणपणा न लुमता ( 268-- 
१,१.60) कण्ठ मण) पलत 1१ 95 षत 25 1 [छठे भ 
अद्काय--0०८ ०); ए ४ मान्‌ (वह ० भ] लु ) निमित्त, शवे 
भण४ ४ हुमन्‌ काथ । 1 यञुग ४९ ३8 २०५ ९ निमित एण 
40८ काद 0: दिल ( ४९८ कर्लुदिषति ५१९. ४16 }. 1105 दित्व ०९५१५९७ 
2०4 50 भन्याषका्दा ८0०९७ †१, धातु्लात्‌-1. ९. 2 'सनाघन्ताः--' (23०4) 














(५) च्‌ 8 पलार कपमष्थे ८७05 फाल वि कव्व पप 
बा्मर । 























४८० वैयाकरसिदधान्तकौमुदो 

५०९० रचय 1 (1) । बदल २००१७९८८ परप १ शषात्‌--> 
({ 2459 ) ५0 १०५ माखनैपदौ  "अहदाचित--' ( 9157 ) ५४९ 1० 
किल यस्‌, एणः प्रचय (1, ८८०० कमला त 
17111 
०८ 1० तणा न अप्पा णः कित, ४९ णद 
जए पत भत भमो (1 प्रतिपादिकः) ५.४; चद्‌ 
शयम्‌ ( खरोच) ०५ चिवर्‌( नमरिविव 676 ). ४4 (४४ 
1111 
प्‌ः ( चनु ) 0 प४८ प्रय 15 हला ८५ हक 70 पा एवपतपाथ 
1111 
०५५४ ०० युगल गणा १01 पप त व त्णाहविलमपाम), 
11 
५८५११6८३ यअ शवे मराद? ०4 छपा पनलप प 
कलत भपय) 776 ८८ परतिादिक् इयत्‌ ( ० इषत्‌) 0.०79 कल 
म ज्‌ (कोमनाः दद; यिन्‌ छः) ४४, (गस्‌ ) ८४२७ १ अस्‌ 
२५ ५ हत्‌ ८०९5 ००५ एण दत्‌ 0: इषान्‌ (दीप ) ए, "ल. 
सनस (425 ) 1 85 पण) इ९ प म०९९ ७०५९४ ( परतिपदिक$ } 
१०० ८०२१, 11८० नम्‌ यस्‌ ५९१० भम्‌ ५.६. भष्‌, पयस्‌ ८५५. 1०५ 
गप णत च्‌ णड तका कपि किस कक भथ] ०५ 
त०द९ (७८, प दीदि 0०९३ ००९ भष, 5० ८ पवनमु 
श्‌ एला 1१ तमप ष कर्कः (य्‌) स्त तण (८७७७ 
( चिद्‌), ९ चाकमेपदिषि ५४० ४ 'वदापमित--, (5? ) ण] 
णः ण णव पि पल ८७०८७ मा वहग १००५, ण्न, 





(1) एणः रुक ४७ गणप ८ 6० भाता स्का ५० | 
४८१८९ न नुमवाङ्क् ( 208 ) 4०९७ ००६ भग]#, 








अध तिडन्तयङ लुक्‌ प्रकरणम्‌ दर 
© जनपद पथाणणताणाऽ | ००८ ००6 ३ भध प अुदात्त- 
नाकण पज्र सदे भत क भा पात न्नकिष्ठु पण्ड 
11८ जोड ०१९, प्ण ध, १०८६ 0 अजुवमनिहेय भ॒ एण्ड ०९१ 
कापि पोल ततवत गतन्त १० पला, ण पम पणः 5 
लाप्लमज्‌ भ लफा्छल्व लः चतुकय व्व्लोष्त 1० 1 का 
८०७०५ १2५९ ९४८ एतपल्पभ = कृलप्ोणा8 6४८ 10 ५०5० भुवः 
फ यब्स्‌, ५. पल एषणभणप० 
“भिषा शपानुबन्धेन निदि टं यद्गणेन च । 
यत्ेकाजयहषं चैव प तानि नं यसलुकि ॥* 

( परिभाषा शतम 10 मादि ) 
०9.70 यम्‌, न्‌, यम्‌, ५५८ ९ ००४ पतला [0६0 तण 
ता क पो भप तम ०००५ छत गच्--दिवादि् खन्‌, सवा, 
दिः ग्रम्‌ ५८, -प्५०९८ य्‌ छा) (ए करि य्‌) 9 १५०५} 0०१००१७ 
८८ णत्‌ फ$ च्‌ ताऽभृगृर ८०८ (0 प चद्व --श्कंरोतम्‌ च" 

कमित ७७ एल्ल) 16१ (० 0८ चत्‌ ०) ए6 अदादि ००३. 
मित । च यदियं दैधिष्न्‌ तदमिषयकं कोपित दव 
सवलासन्‌ वयाचट-यष्ोचूय ति । पचोति न प्रद्र; कित भयर 
सव, ्याष्यानात्‌ ; सूवस्यचकास्यादयमास्--चकारा = विनापि भति । पच 
ऽपी । वषकमिति चं छदि" ( २५०६) ध्सतो बहत 
भिददनुक्त धति भावः! एष कभिकायामपि स्पदम्‌। तुद्‌ सादिति । 
तियाय" ( ०।४।५८) धप्रलदनुहरः । बयहणात्‌ कचित्‌ प्यच्‌- 
प्ये नगूविकसपः। यया--लोुरः ( लू. दने + यर्‌+ च्‌) प्तक, 
सोनम (ल्‌+ यल चुल्‌ भ्‌, उव्‌ ) शति तुकि च चिम्‌ । ला च 
वामापि वश्ंद्काद यथा--षोभूयह श्नु, बोभवोति एति हुति च । 
अजेनिलिको्यमिति । यमिति द्‌। छ च सनभ प्ययेपरोऽमततिो 
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भवति निनिषाभावात्‌ । वह्हयेन विचिषप्यरेतलाभावात्‌ । भवि परे तु 
मेमि एवायं हुक्‌ । तत मिति निमिलसच्चं न॒ भरतवं वरदम्‌ । 
 अरमििकख तु निमिचाद्यमा्पि परकसेरसरञजलं, लाघवात्‌ । ततव पर 
निानर्ापमादानाम्‌--” इति ्यनादौ प्रग लोपः यङ धति शिषः । 
वदा्--पनेभिरिलतादिति- ्रबलदतेमिति--प्रययलोषेपरययलचम्‌' (९९९ ) 
सेनय; । यङनलाद्‌ दननिति-- नये" ( २६९५) पननतिभावः । 
अ्ाककादनिति । शशोवञूलुकोः ( २९२०) पवादिनेति ओषः धातापि 
'वनायनाः-' ( २३०४ ) श्त्ल॒पायत्‌ । गनु तव॒ यडनत्यैव धात॑ प्रति 
पादितम्‌ न वु यद्ुगत्ापि । तथाचोत्म्‌--नूरूहतयचूस्वोऽवानार- 
किप्‌ रिज तथा । गाय वस्‌ सि््दि दद्याम लादयः ॥" शति । 
यल (यसू) लुका लुन 'न लुमता (२६९) भति निदेशात्‌ 
यदश्षनेरितिचेत्‌ ए चदम्‌ । अन हकाल ऽपि यजन्स ातोरका- 
-मपिक्--निनित्तलं नासलोच । चयमुूहकाधितादिसि शमेति! नोऽ 
"न भवतैव इति विभागयम्‌ ।` यहुगकधातरस्तावत्‌ परदेपदिन एव इछत न 
-चासनेपदिनोऽतोचेवनुभसिपिपादधिपद्स--ेषत्‌ कररोरादि ॥ चुदारङति पति 
3 जरसि-््ात, प्राम्भ तु ओति चमपरायः तव वुकतिना९--ङिन्लति । 
कयत भा पर्यस्य ऊारोपललयः 1 प््य्रययाभारषलेन--यया 
कि परयो इये दषा परचय्तिरिका अपि । यदः यस्‌ ( ऋतैरोयम्‌ः ) 
श्यादौ प्च डिनलम्‌। भित्‌ (ननोर रगदायमथेपि छिलम्‌ ) । 
, -सत् छिन्ल प्र्वारतायकाधारषलम्‌ यय छि्लादिसुमः प्रवययाप्रय- 
ाषार्ो भवति सव नाति परायलदं वयभिषारास्‌ । = दताद यसहुबल- 
भा सिरि पलयो इति न पर । भद सं श्रायलोे--' पताव 
हित मतययबयसं दयः जेयाइ--यतोति । भदाबारवनिति ॥ अमतय 
॥ किरदिषयनिलादेः। न त पू्‌ प्तययापत्यासाषार पम्‌--यतानुवनः प्त्यपरतय-- 
८ ` जाबनोऽपा न द तदिवरमिययाबगािन ४ति भाबः । तदिि--छिलादि प्रयचकम्‌। 
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श्रय तिङन्तयङ्लृक्‌-मकरणम्‌ । 


नलु किमयममिनदः पया भवतापरिकन्सित ताश्व िलिघदेनभिद्युि 
दा्नकन वोजयति--षतपदति , उपना शति । भाष ह॒ दगदा्रण 
ति इृ्ते। गोमनाः ददः भति षह "दष्टः" शति ललास, 
्ोपोधातपरातिपदिकयो रमि सो त्‌ ति बसि । तादः परागदः भद्रे 
भमामः। तव॒ भ्तायलोधे- शति भडल-स्‌वययद चोप प्रत्यव 
लदषमाभ्रिरा "भलशनतस्--' षति सतेष भ्दपान्‌ धाव दोषां न भवति ।. 
 यतोऽस्‌्व॑गो न कैवलं जम्‌ यसूभावे च दग्डते किन्लथव वैषमूपयसित्यादौ प्रातिपदि 
कं$पि। कतयायमदुवयो न असाधारपः हिन पाप्य -खाचारण एव । 
अवदात जस्‌ लोपा म्‌ असन्तोऽयनिति नात वयबहारः । तत दोर्घाषचि; । 
एवमिषामि किन रयया्रययसाधारपतेन प्रचयतचवा्हनांसि सिव 
तुति वयकारः। लय गूनतात्‌ परं पदेव भदसि यात्पदमिति 
ञ्म्‌ । नतेवमपि न खन्क्‌--तचा च धादोऽनदारलंन गौडादद नान 
चिदटाः। तते वततदतुनधामच्ात्‌ “रुदित ( २१५०) श्रवाकने- 
पदं दर्वरेलवाह-रयनुव्धमिदे शात्‌ । भला श्वि निचेधादिति चेति । 
वेन मिष ट्प उदन काद बसू 
पर्त पथलत्‌-गूलपा गाद निदिं गिन न । यतेकान्‌ ह चे 
प्यतानि न यङो ववसवानादसरे पराग, ( नादौ, विगदसमियलम्‌ । 
खातरादयो नेति । यद _ुग्त भयः श्वन्‌ चम्‌ शन्यादो विकरपानि न प्रुजयन रधः, 
दिवादिः न्‌, स्धादियः चर्‌ इ्लयदिना। चवेति । धवति 
सथि'चात्‌प्ात ति यावत्‌ । वक्त भिदु वेति निददादिपयलादिति मावः । 
चकोतचति-गयष््निदन्‌ । = चा्चातड--ध्शनक्घदादौ = चोरयति । 
पवादादिकलात्‌ दि चति; गप दिशा यज गाद गवोलु्तन्‌। 
एवश्च भूधातो, चच चकि, कती दितवाासकार्यादिना वोम इति लातत तिपि 
यद लुकि -बोयू लि धति शितं पाड 











अवे भावः--वे तावद्‌ धातबोऽनः 
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२६५२ । यङो वा ॥७३।८४॥ 

दौ--। यङन्तात्‌ परस्यहलादैः पितः सार्वधातुकस्येड वा 
स्यात्‌। भूसुवोः-' ( २२२४ ) इति गुणनिषेधो यङ्लुकि! 
भाषायां न । ^-वोभूूतु-तेतिक्तं -( २५९६ )' इति छन्दसि 
निपातनात्‌ । अतएव यङ्‌ लुग.भाषायासपि सिद्धः न च. 
यड्लुकप्रास एव गुणाभावो निपातरतामिति वाचम्‌ । ्रकति- 
हणे यङ्लुगन्तस्यापि ग्रहणात्‌ ( परि-- ) । दिः प्रयोगो 
दिवैचतं षा्ठम्‌' इति सिदन्तात्‌ । वोभवोति-वोभोति । 
वोभूतः। बोशरुवति। बोभवाञ्चकार । वोभविता । अबोभवीत्‌ 
-भ्रवोभोत्‌। अवोमूताम्‌ । अ्वोभवुः । वोर््ूयात्‌ । वोमूया- 
ताम्‌ । बोभूवास्ताम्‌ । 'गातिखा--' (२२२३ ) इति सिचो 
लुक्‌। “यो वा' ( २६५९१ ) दतोट.पक्ते गुण वाधित्वा नि्य- 
त्वाद्‌ क्‌ । अवोभूीत्‌-अरवोमोत्‌ । भ्रवोभूताम्‌ । ्भ्यस्ता- 
अयो ज्म । निव्यतरादृवुक. = भ्रवोभूुः । अवोमविष्यदिल्यादि ॥ 
पाखदींति-पासपर्दि । पाध; । पास्र्थति । पाखत्‌ सि । 
भलभ्योहेधिंः ( २४२५ )-पासपिं । चङ. अपात्‌ 
अपास्मदूः । सिपि 'दचच' (२४६) इति रुत्वपक्ते 'रोरि' (१०२) । 
श्रपास्याः॥ जागाद । जागाघीति । जाघास्ति । श्रजाघात्‌ । सिपि 
-रत्वपचे-ब्ननाघाः ॥ नाघ = नानात्ति। नानात्तः। दध = दादि । 
दाददः। दाघत्‌मि। श्रदाधत्‌ । अदादधुः। श्रदाधः-- 
-असधत्‌। लुडि = अरदादाषीत्‌-ग्रदादभत्‌ ॥ चोस््‌ न्दोति-- 
चोस्क.न्ति। भरचोसक्‌.न्‌। भचोस्छ्‌.न्ताम्‌। भचोस्क न्दुः ॥ 








अघ तिङन्तवङ्‌लुक्‌-गकरग्यम्‌ ४८५ 
मोसुदौति-मोमोत्ति। मोमोदाच्चकार । मोमोदिता । श्रमो 
मुदोत्‌-अरमोमोत्‌। अरमोमुत्ताम्‌ । अ्रमोमुदुः । अरमोसुद; । 
अ्रमोमोः-भमोमोत्‌ । तु गुणः-्रमोमोदीत्‌ ॥ चोकूति-- 
चोकूर्दीति। लङ.। तिप्‌ = भोक्त । अचोकूर्ीत्‌ । सिप्‌ 
पतते अरचोकः ॥ भरचोख; ॥ भरजोगूः । वनोवश्चोति-वनी- 
विक्त । वनीवक्तः। वनोवचति । अ्वनोवस्चत्‌ । भ्रवनीवन्‌ 
जक्गमीनि-जङ्गन्ति । "अनुदात्तोपदेश (६२४२८ ) इत्यनु 
नासिकलोपः। जङ्गतः। ज्गमति। “वोच (२२०९ )1 
जङ्गन्मि। जङ्गन्वः। एकाग्रन हणेनोक्षतवातरेणिनषे घः । जङ्ग 
मिता।"अनुनासिकलोपस्वामोयल्ेनासिदत्वानन हलक । जच्च- 
हि। “मो नो धातोः ( २०१ )--अलक्घन्‌ । अनुवन्धनिदैयानून 
च.लेरडः। 'हयन्त--` (२२८९ ) इति न इददिः अजङ्गमौत्‌। 
अलक्रमिष्टाम्‌। हन्त्वंङ लक्‌ । 'अभ्यासाच्च' (२४२० ) 
इति कुत्वं यद्यपि “होहन्त ;-' ( २५८ ) इत्यतो “इन्ते'रित्यनु- 
वल्य विदितं, तथापि यङ्‌लुकि भवल्ये वेति न्याखकारः । 
श्तिपा णपा-” ( परि ) इति निषेधस््वनित्यः। “गुणो यड 
लुकोः' (२६३० ) इति सामान्यपिचलन्नापकादिति भावः । 
जश्चनोति। जद्कन्ति। जहृतः। जङप्रति। ज्चनिता । 
श्तिपानिर्देणान्नादेशो न । जङ्गद्ि । श्रजद्घनोत्‌-धजङ्छन्‌ । 
जङ्घन्यात्‌। अ्राशिषितु = वध्यात्‌ । श्रवधीत्‌। अवधिष्टाम्‌ 
इत्यादि । वघादेथसछ हितं तु न भवति । स्यानिवक्व न 
“अनभ्यासस्य' इति निषेधात्‌ । तदि समानाधिकरयं धातोविे- 
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षणम्‌ । वहुनरीहिवलात्‌ । भाङपूरवाच "खाडो यमदन' (२६९५) 
इत्यालनेपदम्‌ । आाजघते इत्यादि । 'उतूपरस्य-” ( २७२७) 
इति तपरल्वात्र गुणः। (हलि च' ( २५४ ) इति दीषैस 
स्थादेव। त्यासिष्त्वेन = तपरलनिव्यं लायोगात्‌ । 
चच्‌.रोनि--चचच तति । चश्च.्तः। चच्.रति । भरचच.रोत्‌ 
--अचचच.: ॥ ` च्वनीति--चहन्ति। 'जनसन- (२५०४) 
ईत्या्छम्‌ । च्कातः । "गमहन (२२६२ ) इत्युपधा- 
ललोपः। चड ख.नति। चक्वादि। चद्धनानि । भ्रचनैीत्‌-- 
अ्रचङ्कन्‌ । अचद्ाताम । अचहःतुः । ये विभाषा (२२१८) । 
चक्चायात्‌- चन्यात्‌। भरचृनीत्‌-चक्वानोत्‌। तो हदः 
-' (२४४३ ) इत्यत "नाभ्वस्तस्य इत्यतु्त सतो वृदिनै । 
योयोति--योवकषीति। भ्रयोयोत्‌--भ्रयोयवत्‌। योयुयात्‌ । 
अआगिविदौषः। वोयुवात्‌। अयोयावोत्‌। नोनोति--नोन- 
वौति। जादाति-जाहेति। ‰ै ह्यधो" (२४८७) । 
जाेतः। दह "जहातेः (२४८८), शरा च हौ' (२७९९) 
“लोपो थिः (२५००), 'घमाखा- (२४६२), “एलिंडि' 
(२३७४) इयेते पञ्चापि न भवन्ति, गिता निद शात्‌ । 
जाहति। जा्ञानि--जाहेषपि । जारोयः । जादय । जाोचि । 


 अलाहात्‌। भरजादेत्‌। अजानौतान्‌। भ्रजलाहुः। जारी. 


यात्‌। आशिषि जःदायात्‌ । ्जाइासीत्‌। अजाद्धाचिषटाम्‌ । 
अजादि्यत्‌ ! , लकः सस प्रत्ययनचणाभावात्‌ “सखपिस्यमि 
~ इत्च न। सदादिभ्यः ` (२४७४) इति गणः 
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निरदिटववादिट्‌ न--साखपीति- सापि । सास्रः । सासूवपति । 
श्रसासूवपीत्‌- अरसासवप्‌ ।. साखप्यात्‌ । आभिषि तु चचि- 
सपि (२४०९) इतुग्तुम्‌। सासुपमात्‌। असासापीत्‌, 
अरसाखपीत्‌ । 


रात णण द्‌ ह कृतना), एण्य 0 + दारातुक ०४ 





णप्‌ भम्‌ नूवाण्ड सत १ फेर शव पठ दादि णा षण्ड 
०इत्‌ 8१ 00९ ००७९५ केला € +त सषु {9109 » ण्डनत 1, €. 
चगल गमः, 16 एता त यच, 7 फर णार चलो" 
( २24), १०९१० भृगृप् ८० ० यदहमन १००६ 99 वि ०5 लाच्ासय्‌ 
पर 1 त्णाव्छणलतं णः पोटरणोह "हापि ददति -दधपि-बोयूह- 
सेनि --७१० ०५ फ 0१८ (पेत क पणवमह० तन णतम 
जं गुव गोट गुणन (ग), गफलले्‌ भर तण १०८ प 
यमू 15 हषणणाणत ( ८०४८ पलत ) प मावा छ न्मन ऽ 
०, एण, णप पफ पव्या मणि (ओष पाल) 1 
छभम/ ८० ७९९ १४७८ भूषुो-- 0०८८७ गुषनिवेध ६० यतुम १००५४ 
लणटलणल्व काप इदः 0 वेद १० एण षठ पणत तणण्ननस् णप 








माषा १1७०. (०, पथा पठ क ०० प८९८ जं फनस्काण्ड शवक 
५८ द्गस सोद्‌ प ण सू 0७ 15 दधति ००, षाण तप्य 30 
छलदि. (0४ दसि) ००६६८७५३ 109; यद्‌ 5 षथात > माषा छ 
कल्ल सत ७, नच लत-पतन 1 तवत 0० पृमाल्व 
पाण च ८८ सूस्ो--2 ( 2224 ) एण वृष ० ब्‌ (एप्प 
य ) च 0णाण्‌ द पोर उठ एत (नपात प6 गुदनिषिष ८० बोभू 
01 111 
“करोमूत' 1» ८ 151 दाति --दव॑ति ९५९, 5० ४5 0 9196 प्9; 116 यङ लु 


8 














४९८८ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


जलत णः ्षमू' ऋ 0४८ ुतिषेध ए निपातन, (५) १ पशुणण्वनः 
9) ४०८१०९० 00८ परिभाषा भहतिगवे(", पदन) यङदगनसापि य्यम्‌ 
(7111111 





भिण ण णः जिवन ० कोगू-19 वमन {ण १159. 4150 0९ 
1111 
पर अ तमृषय (वका ह परयनरू--64.1.) १ णण एषः च 
ठ भाल्तण त एल अव ए, भरत ९ कर पड 
पव पोत तणानण्अणा एल ७ योः, (6, १,.१) मा०, पृष्ण्ड 
0 11111 1 
यड्‌ 00७७ ०६ गतश प 1001 केष वनाम नलण-हण 
0१.111 
यञ्‌ (5 प्यव [१ कत्ञप १७०. गण वको वार (2051) भूषा 
४० बम्‌ ०३ ०० ।,५५० कोम. बोति ( इदु }-वोमोति ( ४०४८ इय्‌ )-- 
रथ एण्ड १०९ ४ भूवो क 2294); भूल १० ६१ १०९९० डित्व 
म॑ तस्‌-५ 'हा्ातुकमपित्‌ । बोमूबति --४९८२७९ भन ¡8 ९००९१ (9; चत्‌, 
-@, शद्‌" (2470) मवु एण्ड ए म ००८ उब. तण 
८ विय; ( 972). कोभवाखकार--भाम्‌ ४) (कासूप्ययादाम्‌--› 
५ 2006). अवोमवीत्‌--पवोभोत्‌ ( लड. {भ ००० ० णण ० द्‌) 
अवमः 'सिजप्य्त- ( 2220 }. भवोमूवीत्‌ ( लुक कध, चद्‌ ) 
पष्‌ धा भा गविषा--2 (3223) श्व भश दद्‌ ००० प 
शयो गाः ( 2651), यच 5 0०२६९ 9) व्‌ (शूलो इग. लुम. --2२॥4) 
1111... 1 
2.०५. भोगः (बोध तुड.मि )--' ( 2226 ) ५८ एण्ड निल इक्‌ 
८००८७ [०, 17 छङ्‌.-=भवोभविषवत्‌ ०५९. पासपीति-पाखद्वि 8 7००६ 
स ८ तोता ० ४८८० पा, 10 ००, थ) बल्‌ ए, 
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अध तिङ्न्तयङ्‌.लुक -प्रकरणम्‌ ४८९. 


“खनूयकोः--) ( 220) शुः खयः, ( 9959 ) भ श्ीषोकितः, (2682) ; 
[1 1 
फष्व्वत मि ण्‌ नततोधोष ( 2०६०) भते पऽ घ्‌ 0 पसप, 9 
९5 द एः कलान्‌ । पानयेति भुः अदभया्तात्‌' ( 2419). पात्‌ सि, 
प "रि च' (य). पादि भूत गृपकाा ए, करोम 

(7: }. अपायं --द्‌ 0) बाऽवमाने' ( 2०6 }५८. जागाक्ि-पल १००५ {8 
'््तिहालिश्धोग्ं च' 5 1 पाख ; जाघात्‌दि--न 15 7613८९0 ४} च 
ए शा कथोमद्‌- (326) चप्‌ षत्‌ षरि च ( 12). 
भनाघात्‌--पलागाधीत्‌ ( दडू.)--च ए पकाचः--० त. 9 दरि च। 
जानासि ए शवरि च (82). दाददि--दष ए "दोषा 
कितः 
अदाद्‌ ४ शतः ( 22०7 ) = षदा, 9 पाल्खयावन्य--' ( 252 ) = 
दाधा. शरकाचो-- = मदाचत्‌ ए) (वाने ( ५०6). दाषः ०५८--०९ 
५९. भदादाधोत्‌--ष्दादपोत्‌ 089? ०१ एदि ए "तो इवा, (2284). 
चस्ति. 0६ चदि ० चद. भाच (10 [००१०९ ९० १४९) 
पभ नम्‌ (न्‌) एण्ड ८७ गणः 0 पदि, "भनिदितन--' (415 ) 
तण प०: फ). चोद न्ि--द 60९5 9 करोगरि--2 ( 71 ), मोर्‌ 
(चोकद. +ल. तिप्‌ ) इ 610९5 ० एण भ्त द्‌), "हारस्य, 
(282). नोददोि-नोमोषि--06 "००६ 88 चद *० ल्य वना 
० क्ण ०१ प० उपवा 1 06 {णप ए) नान्ावि पिति सावा 
(5०8) । हुकिगुव ६, ५. ००८ ९० सिच्‌ चे पलालणट कत एणणपणा 
नायस्तसाचि--' 0०८७ ०६.०१1. चोजवि ०९. कदं ०० एशृ--दीषे ४ 
"इलि च ( 354}. भवोख,;--णु ट यदक्‌ मिए( लड्‌.) । पनोगू- गुद 
२5 ए९००. कनीवोदि--196 720 15 कच ८०६० 1\ हन य्‌ 
प< 96०७ भ निदं कौटिचयं -" (२624), प्ण दिल वपते भमपासकाये 





५९१ ९९ पासि, अदाधत्‌-9॥\. ०१ दादधौत्‌- भरदादध. + विष्‌ = 
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भ< १०४. नो ०००८३ ५ 1 नरव, ( 2642). 1४८ चमा ००९७ 
ण्णः म्‌ दोषं 197. षीवलः, ( 9698 ) 4०९७ ०० मृषा, 1१ फल 
एपाणा--सीति पनर ए 10 लिः णा ० नकार क भनिदिवम्‌ 
~) (415) 1१० कण्ट) ०5 वद्‌ लव पषण, 1८ णण 
पण ण हृल्‌ (दुग.पिभि ) ० ५७० ८९२९९ तिप्‌ [5 ० छित्‌, 
एणम्‌ इद्‌ ७5 एथण९, = वनोबडूषि--च 8 तावत काठक ए 
शोः कुः (78) षत पत एवष न 15 फलः कव्व गर 
कू ए "व्वारस यथि--( 124 ). मनीवक--ना90 ० न ए "समिदिलान्‌ 
~ 0 तस्‌ 1 डित्‌ । वनोवचति ~ “दभासतात्‌ (2479 ) ००. ०8 ]; 
१०९, चदनोवन्‌--1 ब्‌ तिम्‌ षक द्‌ 1 षष सिर्‌ १ ताण. 
7०4 ए इलूजयादि ण्व च ¡5 तरणाय 1, "योगान चोषः" (54). 
ज्रनोति-- 06०९०७० ४८ भाच ० गम्‌ ६९ दम्‌ 9, ्तगतऽह' (०643 
मणिः (न्‌) पा पाऽ अण्णाना (0 णधान लः ( पर्ष}, 
जष्प्गमति षत्‌ † 71००० ० भन्‌ 9 ए्०९. पलानूयेन ००. 
प्र कोणो 15 लुणणल्व ज णवि पति फल पप्लशय८ 
ण कात्‌, (७) “ताव उपदृ्-- (र) क १० भृ प प 
५७९ भ कक्‌ ण श्ट ( एकाच्‌) २००५७. गण्ड गम्‌ पण 
अनिद. ( भ--जनता ) &०।३१य्‌/ 16८ क्षण जङ्गमिदा । 10 लङ्करि ए०८ 
णा ग्ण प्त एन प नलणम हि फ "हो ह ( २००९ 
6.4 04) शला पत चजण्परण प पतुनाविक (म्‌) ए पलणट 
अवदाते ( 2428-6. 4. 37 ) 1» 96 प्णल), 28 15 ताञ 
भगत ०६ 005 नासिक 3 अरि छ थात ९०८ ४० प° 
क्ण भ '"ुदा्ोपदेय-' ( 6.4. 97 ) ११ प८ अनीय लोभृष्मः 
(“मिवत --, 6.4, 22). भदवनिात्‌-.९, १४० 200; ४५० 
ग्ध ७ गदु, चिल 5 70: पा०८८द ४, च्‌ ए ुषादि--, (549). 








++ 
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५०८ (9 प पणभण9 (्लपा यपाजबसये न--' । अजद्नमीत्‌--चिच्‌ 
तर छ शर ईटि, (2966). स्यपि लला प्ण्णेणः ण 
पक (कातरेति) कक पाम गृताणड फट पल दनोः 
ष्ण पोते (7, 3.54) ४ व्ल व ८ परर प्ण 
्यसाय' (7. 8. 58) ४0 प पेत कषव्तानाणा पनम च-- 
श्वासात्‌ परखहन्स्य कलं खात्‌, ९५ ५८ कुल्र ०६ इन्ति 371९8 {१ 
यूल 9७० गि ०5 पण्णा 99 ए एणतण मवतपानुमेन- 
1 एषण एरका ( चनि } । 1005 (८ नितपानिदेश १ षटि" 
० ०० णिवे प कल १ जहनीति ५८. प्रा वन (म पट 
2. 7 1 11 
ण तो यन्नो, 1 श पतात [019 कण्ण के (चुतो 
युक्च» १८९०). ५४८ प अथा ०६ > यम्ुगल 1001 15 हषण 
प्ये ; एष शतमान 0 तेजानयहणं देऽ ह 0 ००७९ 
णं तष्फ़ालपाका, वत पल शो) एष्ट १ ४ ष 
श्वे पण्णे व क पणत 95 पत ठ कृषा पप्र त्क्ल 
यत ० युग 70015 शा कलः ५४० 19८ वयतेकाच्‌- 
तण भा प्ण, धर शुको [6 निवव 9ण्व प्यक, 19 अनिन, 
8.१.११. 777 1 
प्ण णुः चनेकाच्‌ 9 णण अनिल, 0६ च] प 6८ 
एमाणपण नि सषा ९५८ ०८८०६ १ 00९ १८४८ प८ 90). जहनि-- 
0४८ ८७ शृण मं द्द्‌, जम््ति--ए 'गमहन-- ( 238). जस्‌ 
घनिता--० एणप०ाः तद्‌ 0४ ० एकाच्‌ यद्व 1० श्टकाच उप--' 
(49. अप्नामका प जङकरि पाठ रषणडप्णात ज तारयस्व 19 पने 
(2431 ) ००८ पणः मह २5 हते १5 > ८५७९ ०१ भिता निदः! 
-अजङकनीत्‌-भजहन्‌ ( स्‌} =} ५४८ 19५4० तिम्‌ ५९४ ।"हतयागभो--” 











भण्‌ वैयाकरणसिहान्तकौमुदो 


(७5). चाभिषि त भ८-- "इनोकधतिरि (24उगोग हि च (२4३4).7१ 
पर ९२७९७ न, काद्‌ 9० पनीत ५८ पर [5 7० दिल ण रणत 
४८८ बद ( ०७ 14 पथु इन्‌ य १६ (हन्‌ ) 95 कष्टा तणफास्पनत 
त पण (ए०णमण्त छ6 चाय १) ॥७९॥ ग्‌ खानिवदगव). गण 
पो णाप गम्याय ०८८०६ 1१ मविटिधालोरनभयायस' (2177) 
भगाल च, एठः ए 06 कदल णं कतीह ( अविद्यमानः भ्यासो यख 
बयो धाकः). "धनथाचल- 
भ पत्म णि + श्टणोणटरः ( सानाविकरष ) भ, चनह 
१० द्‌ एण (त 8 ०० पित्‌ भि {जगण उतुपस्ल-- 
५९, ०९ लय व चच सोति-च. ति ५५. 1१004 पण ८०५ 
च्‌ (वस्यो (2636 ) २० त्‌ एः 'खत्परल-' (2637). 
1० दष भणं ५८ चणा फः शोरवोऽितः? (2632 ) 0०९ 
५ क्त ण ठक्‌, पर उ ण चत्‌ एलण्ड सपर्‌ प एण 
्गलरषूपषस--) ( 2189} 0०८२ ग्ण भूष. एण दी ए, म्ल 
च (3548. 2.77.) 0०८ मूग, णि दादेव ४५०६ चषि 
(ण पूवाविदम्‌-8, 2, 1) ततः &० 00); ० उतृपरख--2 ( 7. 
4 88); ते क पडि मुः पोत व्गण्ता स्तात्‌ ष फट 
५७० छ चु ( तपरलन्न गुणः ) ००६ ४6 वेणु लात, गृण 


७३ वृण्यापिलवया णः शप व्वाल्ताट 





दोष एषणा6 स्व ५८ ।५९ चच.तै। पचच्‌ तत-भच.-{ व्‌ 
विष्‌ }--1" (८ षण ०७७९ तिप्‌ ला0०७ ए सदडयादुषः--( 2६4 ) 
भत दोषं ०५ एण. चादि 5 जपत्‌ ० छित्‌ ए "शं विच" १९८९ 
भाच जनखन--' ( 2:04 ). भचनोत्‌--अचहानोत्‌ ए; "धतो लाः 
(९५). नागाललः--1.6, ००९ ५० भदश णण प्का्ास्भिपिति 
--' (४5०5-7- 3.87}. चाचिषि दौ 1.6 1} 'भकत्‌-› (2298). 
-अयोयाबी्‌--लु्‌ 0777, वि ए सिचि दहिः- ( 2207 ). जातिः 








श्रथ तिङन्तयङ लुक -प्रकरणम्‌ ५ण्द्‌ 
(कप इद्‌) ह ०८. ० य्त्‌, ८ णृलाभाणऽ एण्ड 
१ 06 १४० पणर व्हा) (6. 4. 6), चाच हो (6.4. ग) 
श्लोषो थिः ( 6.4.118}, “इलास्या सा. पा.जहाति -' ( 6, 4. 66 ) भते चट 
लिलि (6.4.67) भा] प्म कह भर ष्ठ शः सफल 
भ भष्‌ ९६--ज्ाति, 190 1 जातः श,९ 15 २० प्क 
श्तयः, 7, नाहोहि 7० इत 90 पाच्च 1 "पाच हो? ; 5 जाहोयत्‌ 
४० भङगोप ए, श्लोषो चि"; १ शादधयात्‌--० ल ० एतय 19 शवमास्ा 
~ ० शदिः । अनाहासोत्‌-- सन्‌ रद्‌ 9, "यमरमनमातां चल्‌ 
च' (97) च्व फट गणा, ण चिच्‌ णा ट दि (२२०). सुका 
दु 1०.४८ लाभः ण॑ य्‌ एण्ड ७०. परययलदपाणवात्‌ ४ न लना 
2 (९९३) ।शदाचम्‌ म 1९, ५९९15 7० उल ए सददारण । 
भिल--\ यो चेति! नाम्यल्ाचि दिति चाद (५९८७) 
तः पिवति सात धति चुतं । “तो उदिति शलि" ( ५९ 
८९) स्तो इतीति। नरव ईट्‌, ( ५२।९९) इवत ‡डिति च । इशोयस 
विधषणलापदादिमिधिः । किच भागम पषाधेचलात्‌ विति साक्षत वद्या 
विपरित, यथा यय्‌ धि पन तदन लाचविकम्‌ । भत पाह 
यनात. परादि । यनिपेोयदलुकि भाया नैति भाषायाम्‌ (भय) यो यङ्‌ 
दुग.विधिः पष वल सूवोरिदखारात्‌ गृषनिभधोन भयः । वस ्टोगत- 
यच्गूणावविषयनादवणव बचयत--ओमवोति--ोमोनो लादि । कृत ्रदभियत आइ 
मूं शति निपातनात्‌  अतदेति--भवमवामिभरायः-- प्रतिर युग 
सापि षषम्‌'ति परिभाषया मूषातोयसरे यद्वित गद्‌ य्ुगलादपि 
सथाद विधीयत पि वकम्‌ । ला रुति पूवो" भरयनमेव 
दसि गुनि एनः "दाघि--दैरति-दभैषि --बोमत--' ( ९५९६) परव 
दसि यूलगलस भूधातो नाल, परति दचनमपा्ेम्‌ सात्‌ । = पूेेट- 
सिदध । वद श्ठाम्यं ोगानरहधि किष्िदव पश्वामि भासं यदनौितं खादिति 
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भा्यवचनादश्यत 'इन्दसि'--यदसामथेवम्‌ । तैन हि विश्वायते हन्दस्ैव यदलुगन्तख 
शो गुणनिषेधो न तु भावाामपि। वतय छिदं चद्‌ यदून्‌ भावायमय्यकोति। 
अव भावात ५३ अकारे भरयहपगलह्यह, न त॒ छनदसोति । 
केन भाषायाम्‌ शनथपि य्‌ लष्‌ । लादीसि बाबदीति एति जयादि । चचारत्‌ 
वं कटति" पति सदमन । तेन यहात्‌ न्यपि छदलेव यञ्‌] 
माये इद्‌ यषदथापदयात्‌ ( ४५००) बोमवीतीदेवं॑षटं मागायां चा, 
नागयदिति मागहत्ति। दने च॒ धिरवोगा--दि न षरि कोकिलो 
सपीति च । नदृ्ेपि मरोर मसमलि तदाः । सेना ययमाचनर.िति 
भध्ि। र्ण सुष्यते बोमूनिलि वदकोः। न॒ जाचटोलि 
सो तद्‌॒किरदयोरिवः पति पाविनेकंचतोनिगयकानयन्‌ "। निपाचतान्‌ 
~सत रासला देतत्‌ = निपावना्े सुवामिति पूपदः। सब 
विालमा- अरतये इति। , दोग शति च। प्रतीकम्‌ । 
दसवि्ायनधेः-पायिनेरचाख चदाष्यष्वाः चर्याय काव ह 
सयदिना यदिच बिष तत्‌ पाम्‌ (पष्ठ भगनियण्‌ ) चनम्‌ । कस- 
िदेकाचोऽपिवा यः दिः चायं परोगः पारप खाये बा॒ कयते 
सदैव वश्च वच॒ धातोहिरनम्‌ । तल कैव हिरुवारादरिमैवतेन भाने 
भि! कितु मूतः ख एम सिषठि। एवच श्वगूव्ोरिवसापि ( ६९९) 
सद्यायगतलातृचनायलख भातोलदमरछलमेव । ` यदय पसिःयडलुगवोः 
खा फलितम्‌ । एष च व्यावो माये निगदः । तवादि--“टकाचो द प्रथमस्य 
व भिदं सिैसनम्‌ एकाचः. मयम एक॒ स्मि पिवयाक दषः 
स्थन्यपैचया अन्धोषिषौयते, उत श्ानिन एकस सतो दिरुश्ारयं विधौयते, 
| ज वर तत्ागिनोऽतिरिचते, शति सद्द “भिपनोहिवैचनम्‌' धति सदन 
म्‌! एवमााते त द॒ भावायागपि युम्‌ पिपतीणि । शभरीति-- 
बो .मोषि शति । धिवर शणो यङ.लकोः' ( २६६९ ) प्रभा गुः । 
८. मिक । महोरस्कः "लादषतकाे ति गुषद। कोमूत भति । 



















+ ^ 


अय तिङन्तयङ्लुक प्रकरणम्‌ ५०५ 


-अपितनङिनलतन गुणः । दडभावय । बोपति--विकचेन ददगणवीरमातयोः 
सविया वाम्‌ (२०१) धाम, । चभयसतत्न "दमाभूग्‌'(९५०) इति 
जैसदादेयः। = कोमाचकारिति--कस्यादा्‌--' ( ९३०६) श्यम्‌ । कास 
भञाजिति कित्‌ । तद्त्‌ । मर्यालनादाय रेव सिद्ध गिं ादुसभान- 
सशववनोदिात्‌ । न॒ च सा ते-न लुते ति निषे गदः । सख 
तिनिषलापगमादियसम्‌ ॥ योभितेति टि शपन्‌ । = भपिलेन छिादी- 
गनो ग । मूहवोरोति निधा गत । भकोनवीत्‌--भवोमोदिति-- 
ख धद्‌मिकसयाद् एपदयम्‌ । यादवः प्रग बत्‌ । शिवदो भवोमवरो--षयो- 
ोसयादि। निषि त॒ भमादरन णममबमिति । चाच्युतः 
िषवमब न। लिकोयासद्‌ किति छिनुकस्या्‌ जापकादिति पूदादुम्‌। 
अोमदुरिति पिजत -' (२९९६) इति नेमि युकनासैे च स्यम्‌ । 
, कोमूवादिति-हिसयभौहिः चमाननरपनम्‌। तादौ ठ़॒परषगिति दयति । 
जोमूयातानिलादिना । चू सपं विबदुराइ गाति ति। यं बाधति । 
"राका ( २१९८--७.६.०४ ) ति गणं पसमपोदः । निलय दुरति । 
श्वो युम्‌ द्‌ि ( २१०९--६-७८८) पनेन विहित ति भाक । कत 
इतिऽपि वा गृ ठ पातीति इक्षो निदं योध्यम्‌ । न सेबमपि "भसिदवदवाभात्‌" 
( (५.२२) यदवार इकोऽसिदलादवरप्रपोीति वायम्‌ । "गा दुबस्सोः 
पिवन्ति विकास्य सिलात्‌ । = अोमोदिति-सनुपरलामामत्र 
डुग. । ोमूलामिति । तरोप छलल गुणः । भ्पता्य 
ति --विजमस-) ( २९२६) पनन । एवच सिचो इपपि शानः 
(९९९०) भतिन वते । नलद दूति ॥ कि च' (९) इत पचेः । 
शादी सि-एमल वटि जिपयदौ--कोमवीषि--लोमोषि (गूः । बोभू । बोमशोनि 
वभोमि। कभोवीत्न वोभोतु--बोभूलात्‌ , वोभूताम्‌ । बोस॒षतु। शपि 
खन किन्ादरविगृोसापोद्‌ । गोभूडि--ग्ूान्‌ । वेमन्‌ । बोयूव । भादः 
पिति एादिलामायश्द्‌। गुः वोमवमि । बमदम । बोभवान । वजि 
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तिषादाहु क । सियासी तु यकीमवीः-सकोषोः। = चजोमूखम्‌। अमूत । 
-अवोभम्‌ । वोभय , भवोभूम । दिखि--कोमूसात्‌ । शोमूलावान्‌ शादि । 
अतुकानि खयं दाधनीयानि । स्प संवे प्स सपं दर्षितुमाह -- पास्घोति-- 
पास्द्धिं इति । दिलं "अपू वाः २९५९ ) इत्यभ्यासे पकारमावं शिष्यते । 
लख दर्तः" ( २९३२) ति दीः । सतो यो चेति धद्‌। दभावप 
स्य. निष्‌ इति दते ययोऽ ( २९८० ) ति तकार धकारः । एवे 
पस्पध, धि इति नाति पू॑धकारख "भला लण्‌--' ( ५४ ) इति जश्न दकारः 1 
एवमनयत 7 पास इति--दिनलानन गुणो नापीद्‌ । पास्यषं ति इति--"अद्वलतात्‌" 
( २४७९) ति र्दा: । पात्‌ सि तिस्य, सि इति स्विते "रि च" 
(९९१ ) पति चदन सकाः । सभव दम्‌ ईटि तु पास्षि धति। पार्या 
इति--। करविषा डिति भावः । लङि दडनावपतते आद--भपारयत्‌--अपासयद 
वि । शलूयायृण-- ( २५४) ति विलोप पार वावमानं (२०६) धति 
चलनि । हु धपासोदिति । शि द्‌ पते चासति सिद्वा 
कय दरयति-मिपिद ति। भपय, स, धति दिते जणूखेन भवाद्‌ सू. 
भति जाते दधति दास रम्‌, यतो अपा स्‌ इति जात लु 
ति खकारलोपः। ठतो “रोरि' ( १०३) शति पूरेफलोषः। दकोष पूरण 
दीपः ( १०४) शसि दीः । चदन; । सुलामाबपञच त॒ चपा" ति । 
जा पतिहालिो यये अवासा इति । ईखमापञ दम्‌ टि 
इ जागाधोति वत, जातम  भति--माडसदीषडलादिभिः जाप, सि 
ति श्त "काचो बो भय्‌--' ( २२६) ति ममूमावेन गस चः। चलम्‌॥ 
दपर ह॒ जागाधोमि रति । भावादिति । रभाव तिलोपे चल चदम्‌ ईटि 
वु भनागाधोदिति ॥ भाषा इति-- अजाया स्‌ इति छत 'एकाचौवयो भष्‌ 
अनि भामः । अन्त्‌ अपसा इति--यत्‌ ॥ सले म्‌  दलपये तु भनायाद्‌ 
ति । नानाति पति ददप --नानादोति शसि । नानादलि । नानाचिदि-- 
जानाय । नागादौमि--नानारिम श्रयादि। होट नानायोत॒ नगत भयादि । 
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क्धि--अनानायोत्‌--भनानात्‌ परतयादि! एवनन्यबोद्म्‌। दादञ्ञौति--पाम्पतवं 
तिवत्‌ सभावे श्दम्‌। टि ठु दादशति। दाति चि 
मूभाबः। चलम्‌। इटि दादधोषि ति। अदात्‌ तिश ड 
मा भदादप्‌ त्‌ नि छित शुदि भादः । "ववलानि" (२०६) षि 
चम्‌! इट -दादपोव पति । स्दादपरिति सि पूयवत्‌ । चदापः-- 
अदाधत्‌ ति + वदिप पूरम्‌ दलप परम्‌। भपुागादिः प्राजल ॥ 
भदादाधीत्‌--भदादीत (९९८४ ) परति. इिषिब्पः । 
"दि भावक पयसा नो दीदि चोल नि ति  भम्ययस्‌ खय य~ 
पलानि । विषः पिलन शिकुायद्‌ धातोरिदिताक्‌ यदम लुका सुपि 
मायुकदिशा परतयवकदपलामावाद्‌ "पनिदिवाम्‌-- ( ४१५) शयचापढततनैलोपो न । 
डतर मरि” ८७१) भति तकारलोपरिकलः । नोटि--चोच् ह 
चोच्ुख परादि। चडि टिप दोत्‌ धि । लद भोम सि । 
ककार सदुकयादिना लोपः। दकार शोगा (१४ ) भति होषः। 
चुडतु--अचोक्क ्दौत्‌ ग्यादि । क्तिलिचः-- इति निन्यमिद्‌। चद य 
साद--नोदीमि--भोमोभि भति । नायल पिति --' ( २५०९) ति 
से तदधयषनिदेषः। मोदित इति ५ श पषलोष बाहवा" ( २९५९) 
इति गुष्निेघसतु न । वहलयहषाद्‌ यज्गऽनैनित्तिकलंन घाल 'थलोपनिमिततला- 
भावादिति भावः) मोदीत्‌-भनोमोव्‌ इति = लङः एते । कि गख इति। 
धिनक धति शरषः। “न भावोपि, परयस परग.बतु पडकभाान्‌ + 























चकति--चोङदोति इति = कट ्रौदायाम्‌ । “उपधाया ( ९९६५ ) इति दीष; । 


चाक्र --पचोक्षदत त । पूत काव यचो द प्‌ इति छत धणयादि- 
शदे तख ( २८० ) धति नियम्र संकोगालस द लोपः किन शवान 
( ९०६) इति चलं निति भावः । अचोहरिति-ईडमपै दम्‌ । भधोक्ं सि्‌ इति 
शिते भ्लयादिलोप "दय" ( २०६८) तिद रन रा षतो रिः ( १०६). 
भति पूरण लोधे उत्तर निने च सपम्‌ । दीं; प्र्‌ । एवम्‌ पायुः 
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(सदं धाः) भोगः (गुं धाः ) 1 वनोति -- वनी धति । 
अत्‌ गलादिति धातः! तन निच कोटय रतौ" ( २६३४ ) इति वचि दिय 
यनन शौग.जच्‌ --' (९४२ ) भयव नोगायमः । यजमेकुकालुसत्‌ तिः 
पिन पञ्च उरक ्वनिदिताम्‌--' ( ४१५) इति नलोपो न । बनौव् 
सयत दु भाद चलं नकार 'नयापदान्तस--' ( १९६) परयटारे जाते 
लार यथि--' धति परमः । मनोव ति। दिपायलोपः।  यनोक्चति 
पिम्‌ 1, अबनोमदीत्‌--पवनीवन्‌ ति । ररव इ्ादिलोपः । 
चकार संयोगाललोपथ् । भव गनेराह -- ज ड.गनीति -- जङ.गन्ि शति । 
शमलोऽदनासिकानस ( २६४३) ९ति नद्‌ । भिता दीष; । जतनजति इति ॥ 
“महन ( २३९३ ) श्ुपधालोपः । गमेरेकाशूात्‌ “काच दपषट--' इति 
य्‌ नि प्राते ( तिय यञ.लुगलतसखापि--' ति न्यायात्‌ ) चा--रान्‌- 
अहवेनयादि। तिपा पा परति निचिषादितिमाकः। सौ पष इति 
साचयतमाड--अहनासिकलोपषठति । (“पलदातोषदेप-› (६.४।१०)पामोयलम्‌। 
सतव "अल, ( ९।५।०५) इति न प्रेत पः । लकनतिभि दटि--भग्रमो- 
दिवि सिदत ईमा दयितमा्-नो नो बातुिति । ट्ादिना 
पोषे केन सष न इति वोध्यम्‌ अवम -निदेमादिति । गमह्‌ भति 
पाडादिति भावः। न चुलर. धति-पादि्ेसयदः । इन्त. भियादि-- 
हो सत" (५९५४), (मायाश्च (५९५५) परति पारिनि 
मृवकरमः। तव॒ हइन्तेरिति भितपा निर्दि कुल बिधीयते । तय 
लप शपा--' शति निपिधाद, डल मि चष्याठात्‌ परख इलः न 
भवतोहतुप-सासकारसंाहन  चमाधाननाड--भयचं वेति इति--कतमिरः। 
सवभ भतपायदेसि ने कागतिसिाक--भनित शि । तत्र॒ शषसमेव 
-मोनमिवयाह--खामानापिवशनायकादितिभाव धति । व्यासकारेति चेष: न 
¦ लाथनः। अवगमिमरायः--प्टकाचो र --' भं काचकस्च शिलं मिधोयते 
ये कानिहााघे विधौयते तदथसूनुकि न प्रैते । "यत्काम चेषेति 
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अय तिङ्न्तवङ्‌ लुक प्रकरणम्‌ ५०६ 


सायात्‌ । , एव यि दिलमेद ग॒ भवति । किन शणो यदूकोः 
नैन यदूहुकोरभ्ारुस रणठपदिष्ते । एवं ति--पापिनेराचाव्च भाचा- 
रदे निजात यद्मवोव भद्‌ शीकाच्कयापि दम्‌ । अन्यया इतो 
भासः । तथाच उलि "यतं नुप चेति कचित्‌ कचित्‌ मैव भगत, 
त्च एकान.हकमाखलनि्य । तता इर्त्‌ भितपा यपादवभ्ं ति सरन 
निवय्‌। पक्ष यलातयादचलात्‌ । नागेश उकरलपाथयेति पराया 
भावये अद्नादेष यवोताजाय्चिदिरिति कला च्रापकयिदधलं पराच । 
एक्ानिदालादूा भख्ादू] छभवयापि ग्वा कलम्‌ । अतएव जद्गणौ- 
सौादि ! '्गक-' (२९४३ ) शति ठच्‌। जत इति । “भलदातोष- 
दै) (२४२८) इत॒नालिकलोपः। '्मषटन--" ( २९९९) इतापषा- 
खोपः। = प्रगजत्‌ । जनिता प्रति--एकानूवचनोशात् लेः । भिता 
निदेदिति। श्नमः? भ्यव लेरिति शषः । भजञबनोत्‌ अजसूचन्‌ इति । 
~ उत्व स्हूकादिलोषः। वधालय दलन न॒ भतीति--लिि नुः च, 
लो मथ डि", शि च' धति सिहतो बधादेशय तव दिने हत एद 
मवेन ठु दतः पा । वतव कषादयः सापया्ो भवति । भयालो्रखषयो 
सलयोरव स्याने उनिशथितलात्‌ । प्च (लिटि चातोरनमयससवः ( ९९८) 
यान्य स्॒ “नूय्ो, ( ९।१।९) प्यायय डरैषादेवसाव 
(यदू ) नरि लं न भवति-्ानिमदाडन भदन सु वर्धमागलान्‌ । भत 
आष षयानिबल्ं ति, न च “नम्पाससे'ति नम्‌ उना शन भनादः अनार? 
तेति कला धातुना चह खामानाधिकर्याभावाद्‌ हितं भवयषेति भागदितन्यनिवयाह 
सि इति । “पषियमानः भगयाकः यख च ताः? तच इं चनानाधिकरदम्‌ । 
न च दियते मडनोपिकामवोदत  आ्--गतीदिवादिति।" भाग्‌ 
पूरोदिति। “ञतियकरे--ति -यादवापि यखूलुभिति भागः तत ~ 
 घातोभिषटिकायलामः। अव चरतेयडुकि भाह--इति तपरलातर गुप इति छट्‌- 
मिभिदवोबसतरपथाया इति यादत्‌ । गलं चं यथा लपूपपययोऽव न ्रबत था, 











प वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


"इच्चति दौोऽपि न प्विंयते ठवाऽ--दीरधनत्‌ खादेति! तव शैमाइ-- 
 लाणिडलेनेषि । ये भाबः--ुगलवसूरभस् च ( ५३.८९), “इत्पस्छ-- 
(७), अल च' (८२।६९ ) पति मूलतः पूविया: । परसि 
लि लह च उतर “उत्‌ परख ात्‌। णदं चुर शट तिप्‌ इति, 
चदि ति च सिते नल --' भति पराोति । सान प्रतिनिध्ते । उकार 
तपेन तदषतमावात्‌ । इदिति ठु रिका (पूैतानिदन्‌--०९।१ ) 
पठिलम्‌ । ततचाश्च पूव सतमामयारकारिद्लम्‌ । = एषचास्व॒ भसिद्धनेन 
उदिति तप्ते निदा न भिवत निवारि न इनत । वदाइ-- 
सपरलनिषलावोगादिनि । न्दं देर ह गावि बिद्या ठपरलमिव्ं = 
न भवतीति परपिवमितयसं चलतः । चसा इति-खन चवदारते धति 
` धातः । रमि न छिरः 'जनघन--' ( ९५०४ ) धयात्तम । पचड्नौत्‌ 
अचस्दधनात्‌ इति । “अतो इलादैः--' ( २२८५ ) इति दीधे; । नाभाकसेति । 
नाग्नि पिति--' (२५०३--५।३।०) भयतसददहतिरिति वेध्यम्‌ । 
जक्षिति श्र्ादि ! च-एाको्ुल्यानि सपाय परसि लल्वोधिवादी 
स्ह । पदापि न भवनतीति। तथाच धातः? प्व “जातः प्ति 
सलग, “नोर धन "शच पया्तिक्ः, (जायान्‌ रय प्वोपो 
थि" शयादोपय न परते । छिन इच्यधोरिति इमेव; तवा आनिषि 
जाहायादिब “माधा भो । पिं सयो चमपि नेति विभावनोयम्‌! 
 अनाहासोदिति--श्वमरमननासाम्‌-- ( २३०० ) इति सनिटो । कता हुत दति 
विभिभो दूमविहलोवस्तादि"ति भावः । भाल नेति फलिता्षकधन- 
निदन्‌ । सन्द्रनारं नेति तदः । अन्द्ववत्‌, मूलच पप्रसन्रमित्यलम्‌ । 








२६५२ । रुग्रिकौ च लुकि ॥७।४।९१॥ 
दौ-। ऋदुधस्य धातोरभ्यासस्य रुक्‌ “रिक्‌, "रोकः 
एतै भ्रागमा; सुवय्लूकि । 


अय तिडन्तवङ्लु क प्रकरणम्‌ ५११ 
1 
लिद-- । रमिति । स्यम्‌ । छटुपध्यादि । 'ररदुपषख च" ( ०।४।९० ) 
यहः, "वव कोपः (५७।५८ ) भ्यतवायाहमिः । 
२६५२। ऋवच ॥ ७,४।८२ ॥ 
दौ--। ऋदन्तधातोरयि तथा । वृतोति-वर्डितोति-- 
वरौतीति। वर्ब॑तिं -बरिवतिं -वरोवतिं । ववै तः--वरि- 
हतः--वरोदतः। वर्ै.तति--वरितति--वशेतति। व्व्॑ता- 
मास--वरिवतामास--दरौवर्तामास । वर्वतिंता--वरिवतिंता 
वरोवर्तिता। गणनिर्दिंटलवात्‌ "न वरद्भ्यशचतुभ्य (२२७८) 
इति न । वरर्तिष्यति--वरिवर्ति्ति--वशेवर्तिष्यति । भ्रव 
कतोत्‌-भ्रवरिवितौत्‌ - भ्वरोदतीत्‌ । अवर्त्‌ --भ्रवरिवत्‌-- 
अवरवत्‌ । सिपि दथः ( २८६८ ) इति सुत्पतते तो रि' 
( १७३ ) = भरवर्वाः--भ्रवरिवाः--्रवरोवाः । गणनिर्दिं्टत्वादङ्‌ 
न। अववर्तीत्‌--्रवरिवर्वीत्‌--अवरेवर्तीत्‌॥ चकंरोति-- 
चकति --चरिकर्ति--चरोकर्ति । चवौतः। चक्रःति। चवं 
राञ्चकार । चकरिता। अरचवशेत्‌-अ्रचकः। चकत यात्‌ । 
आभिषपि रिड्‌। चक्रियात्‌ । अचरकारोत्‌। "कतख' (२६१३) 
इति तपरलात्रेह । "कु विक्त पै = चाकर्िं । वाततिं । 
वातीवं; । तातिरति । तातं । तातराणि ! अतातशैत्‌ 
--्रतातः। अरतातैर्ताम्‌ । अतातरः । रतावारीत्‌ । अता- 
तारिषटामित्रादि । अतं यङ्लुकि दितवेऽ्यामस्वोरदन््‌' रपर- 
त्म्‌। “हलादिः गेषः' (२१७८ )। रुक्‌ । रिग्रीकोसतु 

















भ९्द वैयाकरणसिदहान्तकौसुदौ 


"अभ्यासस्यासवरगे' ( २२६० , इति इयङ्‌ । अरतिं -अरि- 
यतिं । भ्ररौति-अरिवेति !. अरःतः--अरिवृतः। मिः 
भ्रत्‌। यण्‌। रको "रो रिः (१७२ ) इति लोपः। नच 
तस्िन्‌ क्वथे यणः स्यानिवच्म्‌ । पूर्ववासिदधे तन्निषेधात्‌ । 
आ्ररति--रियूति। लिङि शितपानिदेात्‌ शुणोऽतिं 
(२३८०) इति गुणो न । रिड्‌। रलोपः। दौषः । 
श्रारियात्‌--अरियिुयात्‌। “द्ध (१) ग्रहेः । जोति 
जरग्िः। जछदः। जहति । अनर्घं । गुद्ातिसु 
जाग्रहोति-जायादि। तसाटौ ङित्रिमित्तं सम्प्रसारणम्‌ । 
तस्य वहवरद्तवेनासिदत्वात्र रगादयः। जाख्ढः। जाण्ट- 
इति । जाग्रहोषि--जाघ्रक्ति । लुटि जाग्रहिता। "होऽलिटि' 
(२५६२) इति दौघसु न। तत्र “एकाचः' इत्यनुवृत्तेः ।: 
माधवस्तु दीघं माह । तद्भाष्यविरूहम्‌ ॥ जग्ट॑घोति-- 
- जगि । जग्छ॑डः। जग्डघति। जन्टधोभि--जघत्‌'सि । 
अजग्ठ॑घोत्‌ । भावे राणः । ₹हलख्यादिलोपः । भष्भावः । 
जगूलचरयं । भ्रजघंत्‌ । अनग्ठ्चाम्‌ । सिपि "द (२४६८) 
इति पत्तं सत्वम्‌। भ्रजर्षीः। अजगं षत्‌ । अजर्गधिष्टाम्‌ । 
पाप्रच्छीति--पाश्र्टि। तसादौ 'ग्रहिज्या-”. ( २४१२ ) इति 
सम्प्रसारणं न भवति, गितिपा निदैात्‌। छेः शट्‌ 
- (२५६१) दति शः। श्र (२८४) इति षः। 
पापरष्टः। पाप्रच्छति। पाप्रभ्मि । पप्रच्छ: । पाप्र्लः । 
'्यकारवकारान्तानां तु ऊट्‌ भाविनां यल्लुडः नास्ति' इति 





अथ तिङन्तयङ लुक्‌-पकरणम्‌ ५१२ 


च्छः" (२५६१ ) इति सत्रे भाष्ये धूवनितम्‌ । कौय- 
टेन च स््टोकतम्‌। दरदं च छ)ः-( २५६२) इति 
यज्रोठ. तद्िषयकम्‌ । “ज्वरत्वर--' (२५६४ ) इतूयट भाविनो 
ख्िविमव्योलु यङ लृगस्य वेति नाव्यम्‌ । माधवादिसन्मतं 
च। “मव्य वन्धने । भ्रयं यान्त ऊठ.भावो। नते देढ 
देवन इत्यादवोवन्ताः। शहवगतौ' = जाहयौति--जाहति । 
ज्ाहतः। . जायति । जादयौषि--जाहसि। वलि लोपि 
यजादौ दी्घ;। जहामि । जाहावः। जाद्ामः। हय 
--गतिकान्तोः' । जादर्यीति- जाहि । जाहतेः। जाह. 
श्ति। लोटि-जाहदिं । अजाः । भरनाहतीम । अजा- 
र्यः । 'सववन्धने-- 





10८८ 0८ अभास ०१ ५ कदुपवयाु, ५८ अयाय ०६४ दन 100 १०९, 
० ४८०८0३८ र) र्‌ ( रि) ४० स्‌ ( सो) ण्ल, य्‌ 
हु 09. 10० वह तोति 6८१ ५०८ ददप १ षति ०५८११ ८ 
भावम (1 भण, ०६०९ ५१८1001 इत्‌ एण्९णा९5 त्‌" ४ सिल, गुद, 
स्प धा इादि गे ४० प ०० ०२०१० रम्‌, रकि ०० रील [१ 
छव), १४८ अधयास तवपुष्कर 16 णणण्यन्व }) श्यो यष्‌ 
बुः ( 2652) एणः पो उतर 8 णण छण णत धट 1 
०९ ०६ दद्‌ ०८ ४७४८ एषम नात्वरखावि ~ (2523). भति 
न ०९1९ पोत जण मद्‌ ५०९७ पणः [नामर, पद्‌ 1१ प८ण 
वर भाप पर तण्ल्ण पणव वदनि च (2550). सवी; ९५८. 
दोषं ४ लष पूर दोऽय” (74). भद्‌ न 1.6 १० ११ लुड्‌ ए पुषादि- 
वादि (2843) % एत्‌ 9 ९ प्प दादि न पण्ड 

ॐ 
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अवहत्‌ ५९. ७४ इद्‌ ए (लिविचोलक" ( 2225 ) भणत विच्‌ पफल, 
याप वर इटि (2968). वदभ त्‌ लाप ०७८ पत्त ण 
अदुपध १००५०, ४१९०८०३ जञ (दुम्‌ करे ) १ चदरीति ९५८ भेऽ 35 0८ 
पमण छ दत 1००५३. 150 चर्करीति भ चरोकरोति 19 \९ 
शुष ; ५००१ दद्‌ बहति ०९ चज :--0९८१०४० तस्‌ 8 सित्‌ । चति 
५, वष; भच्दरोत्‌ ५५० लस्। चहं वात्‌- लिड्‌ । चनं यात्‌ --११५१०४५ 
दो 0४९ ए "पलत्‌--) ( 2298 ) ४8 रिक्‌ 1 शवला, भार१६९त [ग-~ 
२९८ सिध्मा दोषो न ८००२ भ्यवर्‌--(2965). भकारे» 
विचि इिः--ण ( ०7). नेह 1» ५८८०७ ०६ दोक क्‌ 
मा प्सता तत, पनम 0० ०१ तमय 0९ १०४२ चद्‌, सक 
५५८. प४5 चाकि -चाकरोति ०८९, दषं ०१ १८ अभ्या ए, "दीरषकिः" 
(४9३९). वाकी "त भ्रतु--› (2300 ), 'स्द्रण श्त 
“उपायाश ( 2265 ). लातिरति 0 धव ०१९ रपर ००१. स्तैः 1 ० ऋ 
२० 8० १९०५ [१ पादि -गृहोनादि । छरदलम्‌ ,९ चन्‌ ० च 1१ ५९ 219९ 
णा ऋ 0८ प्र 19 जय ( २२५५ }. सपर्‌ ए, "छद्‌-, ( 70}. 
ष्‌ 9 रक 1 १० ४८ १३९ ८० ५८ अय रिकरोकोष ०1१ १४८ ८२७९७ 
णस्‌ से ( पलार ॥ ४ षण्णव (०१०९ छ पण्डा, नादि 
ॐ म वणते  'व्यपदेभिवदनादः । 106 उर्दत्त ५५ १००५). 
अरि -षस्िि-मा४६ इद्‌ प (८1 १5 फ८ पणत त १० 
प्‌ ५५ सेद्‌ १०० ० ध्‌ । अरदोति--भरिवरति ¡० ५ शदपच । अर 
२० गः 6०९ 10 डिच्च 9 तर्‌, रदत: 1) ९9१. ५१ पय्‌ । भित्‌ ५८५ 
ध्‌ चर्द् सरल #० सङ्‌, ध ण ताण्ड ५७ चद्‌ नि, कि 5 
पत फ चत्‌ ए पदात्‌" ( 2475 ). 106 भ८ १०५८ अर्‌ चति ~ 
र्‌ मति ण, को वद्--1(47) = भारति ०० (० प 6ा99० ण पि हव 
न्तर (74) दोक । नच तथिन्‌ ०८106 14५ 18 ध; 
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सण ्वणण्त च 5 वषट्‌ वदुर चते पणः प्रत णर न्ते 
+ 11111 
९७८००८५ च [८7 ए) खानिवलल ए श्वच परन्‌ पूवैविधी" ( 5०) 
प पूिपि ना प्ल लाज णं पोत णपा 198 00 ए९ तन्मन १ 
शत समः 9 प कर स्ानिवन् १७5 एष्टा एमन पणम 
॥ 1 111 
प्त पूतवनिहम्‌) (१२--8.2.1), ध० णण र ( ५७८) ग्मः ताम 
0० ए शते सि (8.3.14). भवति --५ दिक्‌ ष्‌ ५४०८ ००००७ 
पय्‌ भात्‌ ८ ८० 8 प्णाषण्व 8) चम्‌ । 1१ भारियात्‌ ८०० 
रिष्‌}. ५ ४) 'रिद्ययक्‌-' ( 2267 ). सलोप 1.८ ४ श्ये ए ( 178). दोषं 
६. ९४ दुहो ( 174) 1 चरिविवान्‌ --20 दीप ४८९२००८ ४० भाभ० ०६ 
सक परा ५ धवत ह्‌ हद ४०६1१ जणात्‌ ४९ चह गहरे ( ८ 
व्वा ०, एम } 5८ भादि 1००६ २०. 66०. न होति ए) नान 
(०). जिः शदः चषूरबगुच ०९ चतर, 
'एकाचोगगोमप्‌--' ( 354 ) ०८. सयान ९. ०। वष छपादाते (\० १६५) 
यादि । जागहोति- "दीघोरकिवः, { 2535 ). ० सुखरचारप तण ५० 
॥ 
पटना ट, शो 2 लोर" भयव पोषे पूदैलदो्-- 
( 174}. डिन्निमिततम्‌-\.2 ए) शरहिन्या--' ( 9412 }. तख ॒€!८.--चन््. 
एण्ड चवि 9: पथाति ०८ (० [3 गदधरङ, ५० २० स्‌, रिक्‌ 
य सेक्‌ ० 7०६ णात पवतण प्र 0 पत दकार नप्नन्व 
7 च. ण जाय; ०० ००५ भादः ०८. नायदि--, वदो; कः 
चि! (295). 1० नाररा ८ | ०० दो णदू चतिद" 
(7. 237 ) ००९० ॥ (ोऽलिटि ) 8 तण ४5 पठते "दका 
पन पण '्काचचपष्षे--2 (१.9. 70). उण कष्मो पत छव 
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फेल पा एत दीद पल उकण माच (प ४ लण्ण्ण ततवत 





वि 
स्व पल सोताष्लाका म षपनु गाय (र्का) ज्य 
०0८१ ला म प्णनटणातलृषण ० कए जं पोषणो ण्डा 
0 लग षर 2.8, 4:8--29 }. भगैीति--भ र ७ कणो 
मपल. चनद ्‌०५८.-नू८ 1१ 006 १९६ पागधोति 0 र 1० ०. दो ए 
दोक" ( 2032). पहि शव (994). प्रपि 
1 ग्व (शषा). पच्य ष्ट ब, ७० म ५८ 
पाहा । 10 १८ भाष पणते शः 

















कल त चय प ण्ण 
लाताण प बकनर 9 0: ककार शते वा. 168०९६० लन णि 
0 उद्‌ १५८ २० वरूचुक्‌/ भ 25 0०९ पत्त नूहमा)9/ 
एष्य, शः फण म युक्‌ ९५५०१०७ ९० ०९८५ ण ५०७६ 
पण्णा कणि, पष [भित ०० कणप कड. णः शो (छ) ष्ण 


पोष एणः (८ प्ण््म्‌ ) कथ सिचि (खि) श्व समि 
( सय }; 1०९१९, ज १२५८ वसु ( व्ल फेला ) 99 प) १८६ 
उद्‌ ण (1 गपा० "वसवस, ( 256 ) भणे गण प्त १) 
क पे ( षत इलाताद) 3 गङवयनयः क प न्‌ स्कार 





स्ते णोर, सव वमे ९।९,1.९ पा, क] ८०६ ७५० यदस ०६९८ 
पथा (मण उठती ए ध" .०८ भ्व वमने" भ] १०५८1, :--- 





भित--। श्तं ति। भयवहितपरजं दूतमिदम्‌ । नदाद--ददनधातो- 
रपि दच्वि । भरवात्‌--ुपधसेव दनलापि धातोरयाशख (योक एते 
गमाः कि धति युपे व॑ ोतोच्दि वयन्‌ । ददम त वधीद 
यम्‌! दी यद्ुकोः' (२९२०) ति रेन रपरन दिश्य च शव्‌? 
शति ष्ठषिः। यूर "नामासि पिति--' ( २५०९ ) इति गुनः । 
` भनौद्ं व॒ वपय इति पेषः । रभिलयादोनां ९, १५ ो इत भने ।. 
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त सने गंप टपा हमान नोदायम्‌ । लो प्रयोग यवा--वीधर्लाति- 
इतयोमदभागबताबदीपिका-मदलाचर्चो$-- वति स्वापरो'ति । दनानास्‌- 
दारयन चक्रीति ( इकन्‌ करर ) परादि । इति नेति--पचात्‌ रा शदनिषेष 

नेल । भवह लीत्‌ १ति--्ङि तिपि प्रागवत्‌ । धवसैत्‌ इति--लदयादिना तिपो 
लोपः । "रुक्त (३८०) दति संयोगासलोप न । भववां = "त रि" इति भवति । 
दीन्‌ शोषे प्रस" (१८४) पयनेनेनि वः । मरनिदिलादिवि--द्ाता-- 
दिलादिवरषः । पद्‌ मेति--पषादिषपात भलरति मावः । भववतीत्‌ इति--चिड्‌, 
मिविः" ( दरद५.) इति निखनोद्‌ ; गरः ॥ चलरीतोति । उरस 
"चासधावुकाई--' इति युचः। भ्रु ह॒ उरत्‌, ( २२४६ ) प्र्नेन श्लो 
द ( २६३२) प्यनेन शा रुत । पिवीकोसत-चरिकरोति चरोक्रीति 
ति। चतः 1 सिला यषः । चति । चत्‌ । यण्‌ । चरिता । एकाद 
मिले । पचत्‌ । ल्‌ । अचः--तिवो शद्‌ ादिलोषा तस विषः! 
चिं ात्‌ स्डिबियिषामर््ाद पश्चत्‌ -' ( ९९९८ ) इति दीँ ति “रिगयक्‌--* 
( २६९०) वोन्‌ । सचकरोन्‌--मिचिह्धिः इति । तपरा सि-न स्गादव 
पः । चकति । किललाभावाद दोऽफितः (२९३२) इति दीष; । एवं तातं । 
सैष इ्- ( २९६० ) पत्‌ । रपरलम्‌ । “उपायाः ( २९६५ ) 
पग्थादीवंः। = तासिदति--चत्‌ । चव शलस्तागवादीवं;। चहेसिति-- 
मौवादिक--जौहोयादिकयोरमयोरेय यहपमियाषटः । यसूलोति चिति 
सति ९६३० दवसयगारविकाद यद्‌ परयङति--ेन॒ग्चोक्तोयः रूपमिति 
ध्यम्‌ । चिवि । च छ ति यञ सितम्‌--तः स सून्‌ । भररोति। 
दुहो । भिवरोपि-- सिवो सि । ६ । गणः । भक नःसृत । सिना 
गुः । मि भदिति--भ सदाः । तन्‌ कर्य ति--रफलोपि करय पदः । 
चं भावः रक पर्‌ छ यति ( पदात्‌) इति सि यख च्‌ चति धवि 
जात तोरि" ति पूरलोपो विधीयते । परु वि वो रको मवति म ताकत्‌ 
चः परमिन्‌--' (५०) पयमेन स्वागिकदभा्षैन ऋकारात िभियते 1 
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पवी रषलोपसाव कलात्‌, ततय ते ए ( ८३।१४ ) श्रवसयमनिपयो. 
भवति ।समाधानमाक पून धत  ू्यनायि्म्‌ (०२१) भसिरलाचटानमेत- 
काय मति लख खानिकलस नेषत्‌ परा्ोकारादिति भादः । चारि ति~ 
लोपात्‌ शोषे (१०५) भति दोषः । = भरियूति भति 
-भरिय्‌ छ ति इति दिते वण्‌। एषम्‌ अरपि--षरियपि--चररीपि--अरियरौमि । 
रनि--परियनि--भररोमि-अ्यतेनि । = लिटि-- 

भरपचकार--परिथरा्कार । = हटि--ररिला--भरिथरिता । = छा 

सरिरियति-करियरिजति । = शोटि--रतु--रियट्‌- अद तात्‌--रियतात्‌। 

स-व ! = लकि--्ाग--भारिवः--भाररोत्‌--शरोषरोत्‌- पादि । 

चागो डि साविति । ार्वादिति--खषटः सूरै-तव दी शति 

दृष ए । रिवोकोशत भयकि--रिद्‌ याव्‌ धति दत एद्‌ । षि 

स्कोऽण्डितात्‌ "लोपो नोल (७६) ति वलोषो न भवति । "पन; परणिन्‌ 
 - भलि ानिवहादपि ोपामारः। न च 'न पदान) शि स्टालिगद्भव- 
निचः भदः! शरदो यहोधेु छोपस्पानादेय एय स्छानिदत इति यमात 
सादिति दिस्‌। ख यते भति ्रानादिक्म्‌ । ग यीचिदादी तदेष 
द्वा । जयं होति जपि इत । पू -"नाताचि- ( २५०३) इति गु 
निषेधः । उप्तरय--ल्‌ पृः । रमरबम्‌। दलवतथल--लोपाः। भन्‌ ति 
; --ि डमा इलवादिना तिलोपे-ढल भवुमावादि । शटि ह->भनरं हीत्‌ 
` भगसियोदिवादि । ादति। "यद-रपादाम" वस । जायरोति--जायादि 
ति उभयव्ोधोऽित "ति दोषं; । यको सका शतात्‌ तिपः 
रिन्या- (२५१९) इति चण्षारं न 1 उपर ठतपलहुलदक्ोषरीाः । 
रणं ि--रुणमारणस पति वाबत्‌ । से जा--जरि ादि न भबति । 
जाघ्सि एति--भष्‌भावः । उलकलपलानि । = एकाच प्यहततरिति-काच 
ददे (९९४६ ) यादिति भावः। = एतदसद्ातोधन । = माषसति- 
दि चिन्नि नागियः ! तथाच दहृ :-- (सततोऽणाद यल्‌लःपि 
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दो भावि नालि। भावजा दिक्सित च्ल 
पर्यये चदयादिति न्यायेन विगिरटदेव यङन्लतवादातुतङ्गीकारो, न तु लद 
यष्टिम्‌ “एव मादय मावपिसदलमपि दित्य निति दिक्‌ 
जमिकाडायानिससह लं तोद । पूत मसि । पृ 
लोषि। विवः ( २५९ ) पते दः । प्रि अति दरे एस 
्रयादिना' ( २९४ ए ) षती तकार दटुलम्‌ । “रिति { २५९१ ) शकार 
न॒ भवि भिलमायत्‌ । ति गतियो ऊिनादिषमतपिया । पमि 
इति-्लं प्रामूबत्‌। पप्र, पति-बघो भदादिलामामद्र यो नापि षः। 
वाभ्य अति-म्ोऽािकादितत्‌ श; धमि श । जड.आसिगानिति। 
अडः भावयति (शर्‌ माह चुपदिः) भयाने पदयसोति छटजानितः । धा 
वक्ारम्य जठ. उतृपयत ता्‌ परः 
ति्रभयादय्यमपि नीकृतमियाकरे द्रख्मिति । दं चेति । यमन 
नमिति भावः। चयं यात उडजावो भति। रराद चुत 
समिप्ायः। एवं देह रवादेरपि। जायति --जाधतीति | यानत जठ 
भाधिलामाबाद यदलुक्‌। क्ोपो्योवोति यलोपः! एकमनधनापि ययाचे परनया 
सयमनोधति दद्‌। न्‌ॐ द्यान्‌ के ति~ 





# 





--पापच्ड- 








२६५४ । ज्वरतवरच्िव्यविमवासुपधाया्च ॥६।०।२० ॥ 


दौ-- । जुरादोनासुपधावकारवोरूट्‌ स्यात्‌ कौ भलादावतु- 
नासिकादौ चप्रत्यये। अत्र किङ्ति इति नानुवर्तत । अव- 
तैसनि ( छते १) श“ोतु'रिति. दर्भनात्‌। अनुनासिकं 
चानुवर्तते । ्रवतेरमनप्रतयये तस्व टिलोपे शरोमि'ति दर्भनात्‌ । 
भडमावै अटिपिति गुः । मामोति--मामवीति । मामूतः । 
मामवति। मामोषि। मामोमि। मामावः। सासूमः। 


-दविलनित्यः । स्यहोक्तमिति । 





{ 
( 








4 
। 
4 








५२० ` वैयाकरणसिडान्तकौसुदौ 


मामोतु--मामूतात्‌। मामूदि। मामवानि। अमामोत्‌ 
--अमामोः। अमामवम्‌ । अ्रमामाव । अमासूम । सतु्वी 
हिंसायाम्‌! । तोतूंति । 

0 ज, लर, सिव्‌, भव्‌ ४्द भद्‌, ८ छेषा उष्य पोर वकार 
(भणण) इ कठ षर कि (छप्‌ भः न्‌) ००६ १ कलादि 
णः सदमाधिकादि २४ णि0५, प्लत फल वलण्म किकति ( ०८९० 
ष 19 -दुनामियस्च पिभलोः सिति (6.4.15 ) ०००७ षण पनाण्र } 
य दर निकर तषट तवस वाण ८ णात कल चण्णत्‌ 
०८ १७५८ ज॒ (१८) वलण् पिषष चद्‌ व ववन्द कपि 
पर उणादि भर तुन्‌--णपताः 1 वादि ४५ १०५ लित्‌ 0८ छित्‌ । 
षर ८ धट जुनासि 0००३ णम) [भा 95 ५८ ७६ 
लर ८८ कणत जम्‌ तष्य ०5 चद्‌ +मन्‌ पनर प ठि (षन्‌) 
एणण्ड पषण ५८ 8८ छन्‌ भते ८ सोम्‌ 0) गख मानोति 
-म्‌+ यस्‌ +तिप्‌-मानद्‌ तिम्‌ = माम्‌ ऊ तिप. =मानोषि ए यष । 
( पल< ५८५ ०९, पण श्ववत्ते मष्‌ 96 1 लप९ ). मामवति-- 
१० ऊढ ०5 अति 15 0१ दादि. मासाव--मामद्‌ वल्‌ = माम ० वन्‌ 
शषाः, (873) = मानाषः ४ "पलो दील) (2:29). 79 
र्‌ समामवोत्‌-भमामावोत्‌ ०५. तोतू्ीति-दी्ै ए," उपधाया › 
(2865): 

भित--। जरयादि। व्व लर सिन चवि मवाम्‌ + उपपावा; च एति 
दः! "ङोः ग्ट ( ९७१९) पतो सार छलि चतत । भत 
उपथायाशति वरते । तेन उपधासध्ितिख वकारसोदिति सताः लभ्यते । 
सदाष-जवरदोनाघपथावक्ारवोरिति । काति! “मदनधिकस् = किलो; 
कितः ( ६।४।१५) पयतः किकलिनजवौ सषैन्यलवते एयागयैनाइ-चत 











अथ तिङन्तवङ लुक्‌ प्रकरणम्‌ ५२१ 


किति धति नालेन इति । उव मिदममा९--त्नोति। चोदि काच 
इति उणादातुकतम्‌ । यद्यव जि .डतोदष्यनवर्तष्वत तदा तृनैः क्षि कलामावादवते- 
ष्ठ. न खात्‌। वलय उद गुषयोरभात्े पोतुरिति न खात्‌! यतो श्राषते 
लि ऊतौलल नाहुते । पतेन (मि .कतिति व्याचदाण कामिकाकारो नाद 
ति वनिर्‌ । अलुनासिकति तु अतुकैत एतेति सनिदमा६--भवतेमेन्‌- 
भय भति । दिवो पति -भंूपययसयैः । "पकिव चौषादिकं वम्‌ । 
पम्‌ ऊग्‌ पति जाति गुणः । जहुगादिकषेयमलुदेनमे त॒ भवतिस भनि पर 
खड, न सादिनिपरायः । रभा एति। इटि तु नाणकानि, (२५०९) 
पति निषेध दति भावः। भानोतोति--मासव्‌ इति जाति पत्‌ प्रस्य स्म 
चंड. । एतमनवापि एतनि । सासाव ति--साग्‌ ष रति श्त 
लोवोवयोधिः (८५९) पति पूवर सोपः। ल्‌, पागरीत्‌-- 
अनागा्ीत्‌ भयादि तोतू्ीति -पति-कितोिषट पम्‌ । (डपपाराण" 
(९९८५) प्ति दीष; गुषः परामूत्‌। चच ईदा चोः गह.-, (९५५१) 
प्रहि प्रात चार 
२६५५। राज्नोपः ॥६।४।२१॥ 
दो--। रेफात्‌ परयोच्छोीपः स्यात्‌ करौ भ्तादावनुनारि- 
कादौ च प्रलये । इति वलोपः । लघूपधगुणः । 

एष्जा--10५5 ० तोत, तिप्‌, ५८ बकार ९१९९ त 19) पुगन्त 
लधूपषसय च' ( 2189) ५९ ह तो्ोति ७5 ५८ पुग 18 १०४ * 
फषाश्त ४ ए6 गारक प्ण 

निल! रादिति । भह; मायवल्‌ । भवयच्ितपरव्तिात्‌ शस । बलोप 
शति। तु, ननः । एम्‌ त्‌ तर्‌ तिदित मेति लषन 
सोतोरति इति विष्यति । भव वकारलोपैन धालंशलोपै स्यपि विवादौनाम- 
जार्दधातुकलात्‌ न धातु्ोप-' ( २६१६) दति गुणनितिषोऽत न गद्य प्रतार 








पर्‌ वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


२६५६ । न घातुल्लोप आदं घातुके १।१।४॥ 

दौ--। धालंशलोपनिमित्ते आ्ादधातुफे प्रे इकोगुणवृदो 
न स्तः। इति नेह निपिधः। तिवादौनामनारधातुकलात्‌ । 
तोतोतिं। "हलि च' (३५४) इति दोघं; । तोतूंः | 
तोतूब॑ति। तोधोतिं । दोदोतिं । , दोधोतिं । 'मू्छी" 
मोमूच्छीति । मोमोतिं । मोभूलःः। मोमच्छैतोत्वादि । भा 
धातुके इति विषयमक्तमी ! तेन यङि विवचिते अर्ञेवो । 
वेवीयते । अरस्य य्नुडः नास्ति । लुकापहार} विषयत्वासस्भवेन 
बोभावस्यापहत्तः । 


इति तिङन्तयङ्लुकुम्रकरणम्‌ । 


रो ण्ण कण्ठ फर पपतम ५८ स्स्‌ (द, च, च, द) 0 
प्ण पवत न्ठः कल क आहुक ( भम) प) 05 भाण 
पोर भहता क पुल एषा मं १ ण्ण वनाम, वषड फ०र(क्‌ 
पोर ८७९ ० तोदो) फल 19०0 कट ज फेल एषणा, 
(ग गष ) 5 तिप्‌ €\2. भा९ 9ए भा धातुक, होतूतति--09 शाणाः 
थव ९ भाक्वोप (2055 ) ० पणः शण), तोषो ०८ ०९ 

` पलमण््ठ ण दु दौ ०० शर्वो । 150 लोषर्ति ५५. नोनं 
च, न॑ मोमष्ोति, ९ य्नुगल {ण ०१ प6 100; मूर्छ ण्ड 
मोन .॥ 1 एणः पावा, ता एताः {ण ममा 
(9 4. ॐ5 ) ६० ५८ णाल “अजन्य चलपोः' ( २२९२-2. 4. 56), 3 9१ 
९ 0 विषयवती, गोण कल, (0 पथा तं जातक 





+ कणप ० 19161450, 80 9०६ परसप्तमी 1.८. ४1८ आदं घातुक 





क्क 


अरघ तिङन्तयडःलुक्‌-प्करणम्‌ परर 


न्त्‌ वरष्ठ ककला स प्ता म वप्कणठ च्‌ [5 ण 
चनि 8 पथो कु वी 50 १ ९0 कठ कवीयते 1१ 0०९0). 
त) यथ्‌, एण त पतता सफ, ( परमौ ), य भठणात १०६ 
मगा पमा भला जनि ७1 15 चादि ऋत १०६ दादि 
लि, पलाला, क इः 7० वहन्‌ {ण कलर दी एवा पष्य 
चनि 6 १७ ०९० ( चिषय ) ० चद्‌ ९९२५०९१ 9 5७ प) त्मा 
तामत, तष (0 कत सूता त कत कमा (ड्‌) ए, पठ 
भणते तुष्‌ । 
५९८५७ ५८ बहल कृष्य तिक । 


नित--। न धादु्ोप पति 4वो गष" ( १,१।९) भति पू पतम्‌ । 
वाणं नषे आरभते । दु+ पातत भतिषदोदः। पादो ति 
मात सवस पिन्‌ । भातो सिधि भिर एति भाषम्‌ । हैन 
भक्ष्म इति धाहलोपस निभिनिति मण । किया @ दष्पटनायेन धातु, 
सोप पन पाकदेश लोप पषयति । तदाह--पातंगकीपनिमित प्वादि । 
भव काभिका--“ारेकदैगो धा लोपो वणित दातुं धातुलोपम्‌ । 
सत गुणी तस भवतः । तोषः । चोषबः। मरीचणः। कोग्यादिभो 
सष पचाति निरते कोऽपि च' (२९५३) इति यकोहुभिते ठीवाचमा- 
भिय गात तथोः रिषः" तिधा सति शको गणको न ; भाई 








भाक पर" पव य्न तलोम । पोऽ (लष्‌ + भष्‌; पोपूष +अच्‌ , ' 


छव्‌ ) रादौ युषः सदेम । धातुललोपाभावात्‌ । भाललते सतो बमपि न 
व्वछालम्‌ । तषा सति भीष ककारलोपिन शवितति गु्ो न सात्‌ ! लब 
“ालंलोपनिनित' एति सुवचम्‌ । धतुं किम्‌ ? बिता । तुस्ानुवन्रधेवाच 
पातलं न तु सादु । अलो न गृणलिषिषः। नपाता किम्‌ ? रोरबोति । 








* पटे दप दथा तरदैकैय एम दृध ति गते तदत्‌ । 


पर वैवाकसरसिदान्तकौमूदो 


सोककषति गयादौ सादात सात्‌ । भक शेव । अभाजि । रागः" । परहतनाए-- 
ति नदति । लोतोतिं त-इ प्राड्‌ । ोत्‌६ति-मलादि्मावाद श्यात्‌ 
सुस (२६१५) इति बलोपो न । तोवोतिं श्ादौ कर्मैष दुव, दयो, इति चाया 
वर्मना धातवः । तषामोटत्‌तोन्वति यादि । "सू नोधसलुकाययोः । नमू 
श्लोनि- नोति इन्दि । भारते भति विपवसप्मीति । 'भजेनचपो” 
( रट--२।।५६ ) पयव "पारा ( २।४।२५ ) प्रयच्च खपयकसातुडततिः । 
खा च भिभुयोकरशा्‌ भिवचितलाश विषयसप्तमौ न त॒ परम । ततः किमित्यत 
भा्-तेन वदः विवि इति । एव बीमा जाते इलादितात्‌ प्रातिः । पर. 
सप तन सादनादितेनाषनमदात्‌ । थड्‌.हगमाये कारणमा --चुकापद्ारे ति । 
कुकायोऽपहार भद्भने दति एति तदः । भिषयतासम्ानेति -प्रघयल षा 
भावादिति भावः ! 
५ ४ नितभायिचधां विलय ह्‌ भकरणन्‌ 

















अथ 
तिङन्तनामधातु-प्रकरणम्‌ 


२६५७1 सुप श्रातनः कच्‌ ।२।१।८॥ 
दौ 1. इषिकमेणः रएषिटसम्बन्धिनः सुवन्तादिच्छाया- 

मरे कच पतवयो वा स्यात्‌ । धाल्ववयवल्ात्‌ सुब लुक्‌ । 

^ सव ४९०८, कम्‌ ह ए तणुष मपर षण्‌ क्व ( १८ 
अत पष्ट) थमत पपा परर इष्णन्न ज फ चम्‌ छ भणि 
(9 पत अलात ह का )--पब८5 पल वकार काद्‌ (व ) णृ 
1 111 
उप (सुप्‌ ) 8 एणाविशालत ७0 1८३ एषण तं पाल १०० पष णिफ्त्त 
४ खनायन्ता घातः ( 2304 }. 





नि! भय नामधाकुरियां व्याचदायकदनरतसूहमवलारयति सप 
आदान ऽति । पूमूवाद शाको समानकरकादिष्डायं वा, ( २१०) 
वणात्‌ क सामं दु । दतर ति च तदच यकम्‌ । शरव 
यरे वणात्‌ चविका च यहम्‌, धति नायत्‌। तेन सुबास्‌ 
कर्‌ ति त्‌ । परछायानियचादना्‌ वदबतिकपातो; कर्म शरामाद्‌ 
कर्प प्त फलति । किामयनदः सपर्य । च च तचरा तदो एव 
खत । केवल सुप चाकलाभावान्‌ । तत्‌सनब्ौ च ृष्छायानिलथैसतत न एषिद- 
रलौ एकेति फदितम्‌। भत भाक पादि; भालसववनादिति। 














दे वैयाकरणसिदान्तकौुदो 


वयज श्नायना--' ( २३०४) ४ति ाहुबात्‌ पो वाुररिपदिन्ोः, 
( ९५० ) एवि सष दुणिबभिमायः । 
२६५८। क्यचि च ॥७।४।२२॥ 

दौ--। अस्य इत्‌ सयात्‌ । भ्रामनः घुत्मिच्छति पुत्रीयति । 
“वान्तो धिप्रलयये' (३२) गन्यति । नाव्यति । (लोपः गाकल्यस्य' 
(६७) इति तु न । अपदान्तलात्‌ । तथाहि-- 

ष पकार षठ ए ण कार्‌ नामा, णा 
(९० ४५५९) १ ४००--इदम्‌ कान्‌ = एव य ४, ुतोषातु-' ( ९५० ) = वीव 
ए पऽ पणो = तीवति 10 (0.५) यप तिप. ए) "अतो गच्चः ( १८१), 
वयति ८४ २ ००५४ णः पण्ड्‌ नो यद्‌ य ग्यः जानो वि 
(८९ =गवयति ५४ ग तिप्‌ 25 ४९10८ ; ऽपो नाव्यति पाय आवाहय; । 
10 ५४७ ८७९७ ०६ नयति ५५८ ५८ रणा९ चोषः थाकक्यस' ( ६७ } 0०९७ १०६ 
मणु मो ८८८८००५ प प का, कत) कच्‌ पणत कास्‌ । (० 





कन 

निन--। ऋसि चेति । (भख दो, ( ५४२९९) परययवरितपू सवम्‌ । 
 ततोऽकततुवरते । "६ प्राधोःण ( ५४।३१ ) श्यत्च ६ ति। तेन काचि 
परे भख ( भकार न ) ईत्‌ सादिति चते । दाष । भान 
इलि । एवम्‌--पुवम्‌काच्‌ इति स्थिते कचयोस्ोः "पोषा, ( ६५०) भति 
सू च वय मि सिति । वव इला सवोय इति नामाुः। भम्‌ 
लिपौ । -अतो युले-- ( १९१) पनीवति। भाकन शति किम्‌ ? राः व 
निचछलोव मास्त । पद्विधिेन वाकः चाममाबात्‌ "लं पुननिचछतिः 
शादाजपि नेवारे स्टमियलम्‌ । ग्तोषालि--वावादेययोः ातबोः रागवत्‌ । 
शमनो गामिचछलोतायधेः। भपदानलादिति--कषयि पडि तेः 
-दगललमे दमेति--वयादोति-- 

















८८44८244. 


श्रय तिडन्तनामघातु-भकरणम्‌ ५२७ 


२६५८ । नः क्ये ॥ ९।४।१५॥ 

दौ--। क्यचि कडि च नान्तमैव पदं स्वात्रान्यत्‌ । 
सन्निपातपरिभाषया कचो यस्य लोपो न। गव्यांचकार । 
गब्यिता । नाव्याच्चकार। नाव्यिता । नलोपः । राजीयति । 
'रव्ययोत्तरपदयोच' (१३७२) तद्यति । मदति । “एकार्थो 
रित्येव । युअयति । भ्र्मव्यति । हलिच ( ३५४ ) । गोयति । 
र्ति । श्वातोरित्वेव । गह । दिवमिच्छति दिव्यति । 
इह रमिच्छति पुं तोति माधवनोक्त प्रतुाद्वरणं चिन्त्‌ । 
पुगिरोः साम्यात्‌ । दीव्यतोति दस्तु प्रायः प्रामादिक 
एव । अदस्यति । ोड्कऋतः, (१२२४) । करवीयति । "वयचो 
(२११९ }-गागीयति । वातपौयति । श्रक्तृसावं 
इति दौः । कवोयति । वाति । समिध्यति। 


पण पण्ये हठ माते लप्यत कष भ्ल, चणा भप 





सर तणा तणतनष्व त वन्त ७१ पद जल कन्‌ 
ताड. ष ओ पोट परिमाणा शनिषातडदषो बिभिरमिमि " तद 
पिष णा णण ुप्पाता षकलः ॐ चव्टणल्व क चट 
1 11 1 
वर्ण मा क त्नणणावपाण, वकष मनका ०५०. प८ वार्‌ 
ण्‌ षण पणो (गमो (कन्तः भाफ ब ( मदयन्‌) 
सवात एत पत तव ठ वव्ाण्लाणण ण पत कदल (च) तष्ठ च 
प निग्णण्ड भ भान्‌) एल प जाेषतक ०५९२ ५८ 
(205). 
हाषणाभ्) यन्यि र्णे नायार्‌ ९९, नक्लोप णः नाण ० पल 


षा प पल नाऽ म व्‌ पग प्व 





भरष्त वैयाकरणसिदन्तकौसुदौ 
नः क्वे आत नलोपः, 





नकार ० राजन्‌. # ०१०९५०१ ए 05 रण 
प्रातिपदिक ( 936 ) १४९० ० प्रासिपदिकषल ०१ राजन्‌ । लाम्‌ शष्छति 
साम्‌ श्च्छति ५८ दयति, मदयति }‰ ६५ 7४।८ शरष्वयोत्तरपदयो् 
(1373), बम णं षद भय उल ण च पषटभणाण ल चते न 
पल पल लण्‌ म॑ सुष्‌ षका ८ पर कच्‌ ०0७5, प प 
गोष्ट अणा ता पण्‌ [रात दन्त (= ८०७८७ म वहुवचन 
1० दुषान्‌ सति 6५८ 91 प प्यति ५५०. ग णयः, 
भिर्‌ स स्‌ ८ प०१८य तय दू गब य पू पालनपूरणयोः 

भप हद्‌ ए "त प्‌-¬ ( 9309), "छदोषपूषैल (2494) पनयण्नाष्णाः 
ते (द्--2 (70). परत प पति च (354) पल्‌ कष्ट 
दति 9४ पूति 1० ५८ 98९9 गिरम्‌ इष्दति, पुरम्‌ च्छति । 7०४ 
5 दिव्‌ 99 णप भाते ठा स्य प् ्ातिपदिक 1८ पी] ष्ट 
दिति श्वे षणः दोवति ए श्लि चः, पर 0०००९ ००५०१८९ 
सि णु वति 5 रष्लजका ०७ एण 








स्यति श्न 
फर्‌ ४०६ निर्‌ ध पोका विण पत ननि वमाण,  दोनयति पय 
वतत [गतत ए) पमु ( उ०दन्‌19) ए्ववत्वकणा + गलप 
८१०१८००७ ( ० फर णत्‌ पः पेत पतमण्व दिन्‌ ९९७ दितिः 
त फ क तक्ता 1६१ ०००, कफे हपु णा मिच्‌ (० 
छयति ०: देवति--(5९९ 71६9). चदति--षसम्‌ पामन प्ति । गर्मोयति ' 
गाग भावन इच्छति मानदः कच्‌ = गामी )/ यजतम, ¢ "कोख ( 2129 }. 
ब्यति-~वाचमिष्डति वात्‌ य = वाचय ५1५१ 70८ वाक ४ वाद्‌ 15 ००८१ पद 
पलट ए, पल पपत्तणा ननः द्यः ( 9659 ) ; अण्णा) १० दकार 1१. 
सनिषवति ; १0४ 1१ उनिथ परता ४८ 190) व्व 
. भिक~! न इति। नकारादकार उदारः 
पिष णप्त पपू पदम्‌, ( ११५१४) शयतः पदमियसातृतेनत्‌ नान 





नकारेय च नान्तमितिः 





अथ तिडन्तनामघातु-प्रकरणम्‌ ५२९ 


ज्यं पद ,खादित्वधेलभात्‌ । यदपि 'का्‌/ पैन “षपूूणसचय 
व खनं " शति काभ, तथापि “तराजू "कषः --२८९८- 
८८ धवत) ति प्रामाद्य एष च॒ जओचित्यम्‌, गतु शलं > 
$पि । सत पाह कपि कडि (वति) । चननपातपरिमाषति-'रनिपातरचपो 
भिधिरिि्ं तदित पं तवः  “वतिपातो दयी; सनधः--ततननितो 
मिष, तं सपा यो विहि स्तानिमि्म्‌! । उपननो्मिरोधस्त नायत्ादिति 
परिमाधशसर ्याख्ातम्‌ । एवच गष्याचक्तार गयादौ यलोतो न। 
सपिपानतेम सदारा बकार प्रभवः । पनम वकारं निनिोकय पां तृक 
सामि परतः श शका" (९९११) इति न एवैत पः । नलोप भ्रति ~न 
क) भति नियमात्‌ पद प्न शोः पातिपदिकानस् ( ३९--८९० ) षति 
सपः । गक पूवारिनिति (८९१) तस्ाभिहलादील' शति शाचम्‌ । 
कोषः दुननस) (६१९--०९।) परति भियतगाखातिपलाभागादिति 
परोपि परः । भिमं रपव सतयाररन्योदिति काधिषा । लामिचछति 
मामिष्डतीदयादी शूलध पद य भति, भण्द्‌ य चति एति स्थते परवयवोषर--” 
(१६०९) पेन मपदलोरकाधयोुसााौ । एष॑ बद्र भ, नप 
पादी सिते सप्‌ । एकाधार त॒लमागाहैमी भैा$-रा्धोरि 
कति । दान्‌ शति । एवमति । मिरमिच्छति नोति । मिच्छति 
पूति । गष" पालन परयोः प्रयनयोः किप प्वत भत्‌-' (२३९० ) 
(दोषः ( २४९४) प्य कमैण एल उल परते न मर्‌ गदौ । 
तवय काचि परे शलाद्‌ धाहुलभस्ापि पातलं पारपा "हिति दीद्रिध्यति, = 
दिश्य शु दोरा न । रसतप्नात्‌ । परादाहरनिति--धातनिपम्रान 
पदम्‌ | स्वादिति उभयोरपि किदललेन शातनियशलादिति भाषः । 
पाय भति। पुपरिनः परयोगखीदीकारखच शति व्यम्‌ । प्रामादिक 
यथा--भुूपस दिुग्द्ल दियतों ति कावप दभ्म्‌। द 
सोकाियात्‌ छि "-- (र) पू च दा पति। नथा 
ॐ 











५२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


कसि दयतोनि सात्‌ । तादे विचि  लदूपधयु्ेन, "वपो व्यो"रिति 
कोपे च दशय्ात्‌ = दवसीतव सादिवभिमायः। चदसतीति-- 
अनुमान ्चछती्ययै काचि सुपो का पलेन  विभजिपरकलामागाङ् 
व्यदाालवम्‌ । "अदकोऽसै--' ( ४१९ ) इत्सान्लाभावा्रोल्मतवे । "नः के" धति 
नियलेन पदलभायाच 'समनदोर' ( १६९) ति सनमपि न । रमयतीति । 
वापय नान्‌--गा ¡ "नांदि यच्‌' (११००) इहि यञ्‌। काचि परे 
यमो यकारशच "वदति (२११९) सोपः । एवं बानूतीयति । भाच्यतीति । 
बाचि चाप्‌ य भलि इति स्विते सिकवपि-- ( २४०७) धरति स-- 
खास५ न । श्वासो; कादथनानं धानि्ितपव पवे'ति निवनात्‌ । पदला- 
वात्न कुलमपि । सिध्यति पदनामावादत जलमिति शंचम्‌। अ 
चनि टि भिषा 









२६६० । कस्य विमाषा ॥ ६।४।५० ॥ 

दी--) इलः परयोः ऋचूकङोलीपो वा खादाद्घातुकत । 
श्वादेः परस्य' (४8 )। "रतो लोपः, (२३०८ )। तस्य 
स्थानिवत्तालघूपधगुणो न । समिधिता-समिध्विता । मान्त 
प्रललतिकसुबन्तादव्ययाच्च कच. नः ( वातिक )। किमिच्छति ! 
इदमिच्छति । खरिच्छति । 





४००६ कयच्‌ ५ कड एण भल 9 दत्‌. (८०) वाऽ 
मुकृल्मः कपप कण का आयतुक [०]008. (1८ यकार छ 
च्‌ त कड्‌ ताभ ए "पाः पस्य (४६) कत्‌ ५१८ एग 
पष सकार 19 णुष्व ग़ भ्वतो सो (9३०६). (त 
प चहलोप 0 नाण छ भ पलट स्ानिवत्‌, गष 
गलन ज) ( 2189 ) ०१०, ८०५ 1, ५ सनिभिता-- 








अरय तिडन्तनामधातु-पकरणम्‌ ५२१ 


समिधिता । भानपकतिक--' वोऽ ४ 0५ पणवा ण म पट 
पता नानन्वयत्‌ रिषः" एणत6ः शुष भाकनः-- '( काभिका } 
षत पो पाण्य (णवत व पतत ण षणु कत 
॥ 8 8 1 
कच्‌ ७९ (८ ८ 8 जाट, आत) ४० षनिचति ८५९. 0५६ माल 
पतिकमृरना प ८७८५८ प भषात० जं काच्‌ {ण ठ) वल कणत 
स्यत पक 5 नात छमू ताण्ड ए, ०५१०८. ०5 हिनिचवति 
९५८ भु" ७८ पापोण्ः कयच्‌ । अ91]) उच्चे रिषति, नो पैरिच्छति ९१८. 
नि~! ति । "का" परयनेन प्राग्‌ इनसे षटं न ह 
षः, धल ए" ( ९.७।४६ ) प्यतो एक एति पञचलमुकरते। "भ~ 
वहेः ( ९५४९) रति लतम्‌ वदाः परवोरियादि । बम्‌ 
सनष ता ति दिते यति संचालिताः आरन 
यक्ारमाबीपः। = भोपत परे । = ठस््वानवल्ादिति--भवपल 
स््ानोवचस्ोकासात्‌ । मतेति मिहतं कानिहमिदम्‌ । देयः च भ्रण 
नैव चटितम्‌ । सूलादुषरत--एवनिच्छति परादावपि कचोऽभावात्‌ । पुती 
भवान्‌ व्छलोयादाेव तत्ता । महतिं ६ व्याने ठु किमिदनोश्म 
दं स्त्॒ इवं कावनिवयाैरप, तं पला मा्तवामायत्‌ । सरिच्छतोति-- 
भय्पनिदन्‌। उरैरि्डति । नौरिति । पच्$ीतयारपि वोन्‌! 


२९६१। श्रथनावोदन्यधनाया बुभुक्लापिपासाग्धेषु ॥७७।३७॥ 
दौ--। क्यजन्ता निपात्यन्ते । अशनायति । उदन्यति । 
यति । वुसुक्लादौ' किम्‌ १ अगनीयति। उदकौयति। 
घनीयति । | 


ण जगन (मत्व प कषु ) भणत, सनाय, उदन पे 

















1 1 11 
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प आते दवत ग्मृण्तयष्ट), 1005 अगनायति (दला)) भज)९७ ६० 
८ ० निह पचत) भुक्त वम ०८) ०५, 00७८ चयनौयति-- 
6 (0८ पटल 0 पिप ल८, ष पल कला ८३३९३ 16 भ, 
7 
[711 

मिल । भगनायेति। भन + कस्‌ ~ मथनाय, दक पद्‌ रदन्‌, 
भन्‌ + कर्‌ धनाय । दाय, भयनपनगदयोदोैः उदकस्य चोदनाः 
दात कसि परतः । अनायति भयादेः सोऽयं भोकुम्‌, उदक पाद पना 
चिकनिष्डीयधेः । भयनोवतीलद््‌ कालान्तरे चवक्राभिति कत्तोपिनो ! 
२६६२ । श्श्वक्तीरहषलवणानामाकमपरोतौ कचि ।७।१।५९॥ 

दौ--। रएषां कचि अ्रसगागमः स्वात्‌। श्रश्बहषयो- 
मयुनेच्छायाम्‌' ( वार्तिक )। अ्ठस््ति वडवा । वृषस्यति 
मौः। “्ोरलवणयोर्लालसायाम्‌' ( वार्तिक )। चौरस्यति 
बालः । लवणस्यतुग्ट.; । 'सरवपरातिपदिकानां काचि लालसायां 
सुगसुकौ' ( वातिक )। दधिस्यति-दध्यस्यति । मघुस्यति-- 
सध्वस्यति। 

एण्ड). वल प्लाण चाकप्रीती 3 ००६ ऽतपात्ते क 
दषम दात 10० पट परण्ठोपलवणय सेच जच्छयाम्‌ भणत लालसायाम्‌ 
कि फंड एवापायः, शट पाश्च कञो 9 कणाऽ€ वात पल 66-- 
८०४ » ॥९--तणष {फ रण्ण्छपणा. लालसा ालक5 लतलकोएटे एड 
'लपरतिपदिकानाम्‌-' प9 88 प पे एमा कल, फण तफल 
हः ध पञ एर 0065 पण्‌ एतम (० फर रप्चणकर्म 
पमुप भो, ७8 9 प्य 0 वत, चवण पणः एकत पल 


अय तिङ्न्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५३२ 





अणः 9 '्चोरलवणयोः 
स्टणवाण ७0 पष्क पच वणुत मप फाप्व प्वपवा ष 
८९ "0 षि त मध 0109. 

भरवति। श्वास (-७।१।५०) प्रयतोऽमुगिषयुबेत 
 उकावितो । किादन्यायदः । पातमिति ज्वलति दोषः । हनाख 
इदो न ते । "चहणो--' रित, रलो रिति ज विक 
ष्यम्‌ । यवरखति--सेयुनाथेम्‌ भञमिच्ति। एवं इष्नोषव । /हषसवनती त॒ 
कालः धति कोपत॒ इषस पधेपरिलारन मेदुनाधाभपर्‌ इति तच्च 
ोधि्यदाुम्‌। प्श यतनिनधने, इति धोरदिको भातृ एषः 
सेथशखमयं धति लम्बते यजिगन्धनस्व प्रलननघामय्यं कलात्‌ । वत उष॑ सेचन- 
उननिचछलौ हवसन कारकोति सद्चत पदति विभागम्‌ । लालसा उतृकरच्छा 
सरातिपदिकावानिति मपि वार्तिकम्‌ । पदन अकात्यायणो यसति कचित्‌ + 
अपथा भ्यरलगषयो--' श्ायोनिवलादिाषः । भव सरतिपदिकाना- 
कियतेऽपि "दं दममिति माघ इति नेः । वथा पसि शदमषि 
कायायनीकपि खीकारे न तिरि दरव्यम । 


1. क ए 





निन 





२६६२ । काम्यच्च ।७।२।६॥ 

दो--। उक्तविषये काम्यच्‌ स्यात्‌. । ुत्रमाव्मन इच्छति 
यु्काम्यति । इह `यस्य इलः (२६३१ ) इति यस्य लोपो 
न। श्रनघंकलवात्‌। यसेति सडप्रातग्रहणमितुगक्तम्‌ । 
यशस्काम्यति । सर्पिष्काम्यति । मानताव्ययेभ्योऽप्ययं स्यादेव 
किद्वाम्यति । सः काम्यति । 

शानच्‌ (२1७० ) 1 ११० ९०१ णव एष पत पवपव ० 
7१ प भानः काद्-3. 1. 8). ग्ड 
ुवकायति। 196 क ० कव्‌ 1६५ ०८ ण॑ कयच्‌, यस्‌ ६० कष्‌ 4०८४ 





सपृष्णन्य ( पणा 
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गण वमन, शा यण कान 9 फलवा कत्‌ पनन 
क पण्‌ काण्व ए यस स्थः त पवये नानेक), य ।+ 
पलाल पनत पृष्ठत 1 क ०० ण्वुल्‌ समला 
एषम वनम्‌ कान भा काद्‌ ५८.१९5 801 1 पल 
७ भयत पणथलवल्प सर केर नाभा भक, ९९. दरार 
भण लान्‌; ००८०२ \० मातप्रहिकःुषसः 50 भवयऽ १150 ०5 पो९ 
गभ मानाय एण ५० शृालपठ्‌ त काद्‌ तण 
10० विषमा्ति ९५८. 
नित~- । क्ागयचैति । “सुपर षाकन-- शरवत परव सुतमिदम्‌ । तदाह -- 
छविषये प्ति ।भनकलादिति । काण्चः ककारहोपमन यच स्मया 
सु्ामावादनदकलम्‌ । कपरच्ास्ाषान = कादिोपेन यकााकारप्पात-, 
दििवलम्‌। भत एमां यकारसाईवच्म्‌ । = 'भथवदयदले नानधेकसयः धि 
नयेन शवथ शलः" शयन यलोपो न । = यगकावोति। श्ोऽदादौ" (१५९) 
शति खलम्‌ । माततयगयोऽपोति । तस निस कालूमाचमिषयकतादिति भवः । 





२६६४ । उपमानादाचारे ॥२।९।१०॥ 
दौ--। उपमानात्‌ कर्मणः सुवन्तादाचारायं कयच्‌ स्यात्‌ । 
स॒वभिवाचरति पुत्रीयति ऋतम्‌ । विष्यति दिजम्‌ । 
` “अधिकरणाच्चेति वललव्यम्‌' ( वार्तिक )। प्रासादोयति ङ्ख्य 
मित्त: । कुटीयति प्रासादे । 


० भर कच्‌, ऋ पार इता त आचार ण प, 


स्पलहते (गुणमो ) मला 9 दवत 080 कण) 1 ष ज्म 


(फल पण सयृष्छ पर्दा ) प्त पय फेल अत पणत इड 
पठ अापभव ल त्लाणृाहा, गणड पुतीयति-- पणम पोर 
:., एषा = 5 90, 7) विच रति--दीष' 15 ,ए)/ "चकदवाई--› ( 2298 } 





अरघ विडन्तनामधातु-प्रकरणम्‌ # 8 
सधिकरयाश्च (वातिकः )--काच्‌ 1 पोत ना कला 15 शतोतव 
(शपणण) ७ १ [णप नार०. वणर प्रसादीवति-- श} 
गातास्मान [क छात ण्ह 9 २ ममत 
कुटौयति--{ ५06 पण्ड प प८ एषो लोटः [€ कल क १ कषय) 
पकप परताल नोष्लाण्लत भत पन ब्त्न णका, 

भित-- । रपमानादिति। श्धातोः करणः) ( ३।१।० ) इत्यतः करन्ो 
केतु । धप आदानः चः (९१।८) पयस समपि । सदाइ--उप- 
कष धति । विष तोति। (क।१--' (२२९८) इति दो; । 
-अधिकरणाचं त--वा्िंकम्‌ । "पानामाचविकरारे तीरं म॒ रचितननिलः 
मादोयति त्यादि । "कानिच ति ( २५६ ) श्रीम्‌ । पारा भव ह्या 
सलः वरे इति। कुच्यालिव परायाद दुःखः व्क एति चा व्यत 
नत ददसि । 
२६९५। कर्तुः कद्‌ सलोप ॥२।९।११॥ 

दी--। उपमानात्‌ कन्तः सुवन्तादाचारे कड्‌ वा 
स्यात्‌, सान्त्य तु कर्तुवाचकस्य लोपो वा स्यात्‌। कङ्‌ 
वेतुगक्त; पके वाकप्म्‌ । सान्तस्य लोपस्तु कयडपसव्रियोगभिष्टः । 
सच व्यवख्ितः। शश्रोजसोऽपरसो नित्यमितरेषां विभाषवा' 
(वार्तिक )। छष्ण इवाचरति कृष्णायते । ्रोजःब्दो 
छत्तिविषये तदति। श्रोजायते। अष्एरायते । यशायते- 
यशस्यते । विद्वायते--विस्यते । त्वदाते । म्यते । अगेकायैले 
तु युषद्यते। "कमानिनोञ्च' ( ८२७) । कुमारोवाचरति 
करुमारायते । इरिणीवाचरति । हरितायते । गुर्वी गुख्यते । 
सपत्ीव = सपव्रायते-सपतोयते-सपतोयते युवतिरिव 


























४ 
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युवावकते। पदोखदयाविव प्टौगदूयते । ` न कोपधायाः 
(८३९ )। पाचिकायते। “्राचारेऽवगलभक्तोवहोड भ्यः किव 
वा ( वार्तिक ) 1 वा--ग्रहणात्‌ क्रङ्पि । अवगलभादयः 
पचाद्यजन्ताः। किप्‌ सन्नियोगिनानुदात्तमनुनासिकलवं॑चाच्‌- 
भत्ययस्य प्रतिज्ञायते । तेन तङ्‌। श्रवगलूभते। क्गीवते । 
चोडते। भूतपूर्वादप्यनेकाच श्राम्‌ । एतदहार्तिकारग्मसामर्वयात्‌ । 
ज च अवगलूभते इतयादिसिङ्ततूपालम्‌ । ववलानाभे- 
वाचारेऽपि वृत्तसमभवात्‌ । ध।तूनासनेकार्थलात्‌ । अवगल्‌-- 
भाक्ो। क्लीवाशचकरे। होड्ञ्चकरो। वातिंकेऽवतुगपसमै- 
विधिष्टपाटात्‌ कैवलादुपसर्गान्तरविभिष्टा्च कपरङवेति माधवा- 
दयः। तङ्‌ नेति तूचितम्‌। 'सव॑पातिपदिकेभ्यः किव वा 
-वलञव्यः' ( वार्तिक )। पूर्ववार्तिकं तु अनुबनधासङ्गायं, तवर 
ककिबनूदयते । . मातिपदिकाग्रहणादिह सुप इति न सम्बदयते । 
तेन पदकार्यं न--छष्णं इवाचरति कृष्णति । '. रतो गुणे 
(१८१) इति शपा सद॒ पररुपम्‌ । अ इवाचरति अरति । 
श्रतः। अन्ति। प्रत्ययग्रहणमपनोय श्रनैकाच इतुगक्तनौम्‌ । 


भौ । अतुः। छः । दिलम्‌। “अतो गुखः ( १८१). अत 


आदेः (२२४८) इति दीघ; । णल्‌ ओओ । वृदः । अतुसादिषु 


` ` त श्रातो लोप इटि च' (२३७२ ) इत्याज्ञोपः । मालेवाचरति 
¦ ¦ मालाति। लिङ्कविशिष्टपरिभाषया ( -षायाः १ ) एकादेशस्य 


परवन्त्वाहा किप्‌ । मालाश्चाकार । लडिः।. आमालात्‌ । भरत 
हल्द्यादिलोपो न। डोप्रसादवर्वदापोऽपि सोरेव लोप-विधा- 








अद तिङन्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५३२७ 


नोत्‌ । इ्‌सकौ । ्रमालासीत्‌ । कविरिव कवयति । आगतिः 1 
कयोयात्‌। “सिचि वृहि: (२२०७) इत्यव “धातो'रित्य- 
जुवत्यै धातुरेव यो धातुरिति व्याख्यानात्रासधातोनै वृहिरिति 
कंयटाद्यः। अकवयोत्‌। माघवसु नामधातोरपि वृद्धिमिच्छति। 
अकवायीत्‌ 1 विरिव--वयति । विवाय । विव्यतुः। अवयीत्‌-- 
अवायति। यीरिव-यति। शियाय । शिच्ियतुः। पितेव 
पितरति । आशिषि रिङ्‌ । पितरियात्‌। भूरिव भवति । भवर 
"गातिखा-- ( २२२३ ) इति, 'भुवो बुक्‌--' (२१७४ ) इति, 
भवतेः- (२१८६) इति च न भवति । अभिव्यक्तलेन 
धातुपाठखस्येव तत ग्रहणात्‌। अभावत्‌ ! बुभाव । हुरिव-- 
द्रवति । णिचि ( २७१२) इति चड्‌ न । शद्रावोत्‌ । 


पर भि काद्‌ [प = ष्टा छ जाचार्‌ णा पलवल, 3 
मवत कपण ८० > षन ए४७९ फमल, 5 फर स्षणन्ल 
(प जलत) कष्ठ प फर तात पाल प सकातवर् 
णण ( उपमान } पष्ठ (पल चकार 0) १0७6 मनः ह 
सनलाताणडठ सात तपत पत व्व णा च अपण्य नवक शृ 
पमाः (ष वणान क पका). एषण पल चनम 
नाद्‌ वा, पठ ष्ट) व्ल भा पलत 9 १ शष्ट 
त लानणा (पच) ण फल सान, लला, 15 पषण १० 
छल नाल्ल णण षक काल्‌ # पचत एण्‌, शयत पाड न्न 
शम, 5 एत्या णड एमतात्व्‌ प्व पर पमाता०--नजोऽ- 





सर) कत ८८०७-५ पस) ०१ सोन भ्ठ चर्‌ 1 
वणल पणाः (निल) लयः क म जलः (वान 





क 
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ए) व्यणष्लाः (तिमावा), ण्ड 





प्-कृषायते (दोष 
४ भल्ला ( 2208 ) भते भाकनेपद 1 भ्वतचितः-' ) ध्‌ 
सलोपः--चोजायत ०५५ भ 06 पलप लोनस्‌ ऽद्९५ 0८ ष्णा 
थ भ [षदतं जोजत्‌ ण णित ४०९५ नोजसो 9 ण 
जत-शगणट ( 'ोगायते, [8 9१ इति न ककण) 9९ सदनाद 
षणकरषन्‌ } । अप्पा यत्‌ 19 यथावते--मगसते [71९5 ययल 
0७, नदते ९।९.-0)6 ९९५०८18 लमिबाचतरति ९१०--5०९ ७११९, श्रवो 
` (था) एवल नः को 2059.) (कास्ानिनोद" (857) भत 
१८७०) ९6 दषद्माब 0 लणणाग्> ॥०९> 17 क्‌ ४९ 1०५५ कमारो 
शरव-चरति--मारायते ५10 लोप ण डीप्‌ अण्णो) भरितावते--५०।४ 
पठ भाल ०ानाठत त्णण्ण, ल्‌. "्दडदानात्तोपधाततो ग ( 496 }. 
दोषे शफर षः "जहतु (9898). 6 ८८ शदो 9 
भ्००७ ; फण (1) उपव (४ {०८ ) सते कन्‌ भः याकररमाय- 
कोजोन्‌ (527)? पत पाम गत "जहत्‌ काक, क्ष 
उपनयते । (2) समानः पतिर इति चप "निरं सपयादिगु" ( 49 ) कौ्‌ 
भणते न एः तुरो) (490 ) णो 606 ए पुवद्भाव ०५८ ७८ ११५९ 
-स्पतोयते। (3) ४८ भण चपव्ी पाललण्ड तवणष्डमे व्ण 
1 
ण पुमदमा भत ५ पभ 8९ सपलीयत । पटने 
४०७ १0 वदमान २18 [76.१6८ ४ चहो चत सृतो ६०३ (रुक ) 
0ष्तेणछट च (चते) 6 प्मछ]/ मागष्व ष काम्‌ न कोप 
णक पक । , "आचारे, ( बाधक) --लिम्‌ ¡0 1५ ०८२० ० साच्ार 
क गाणा शटा चदन ( तयद ) 6९. राण फेर १०८८१९९ 
णवा [पल वार्िक ७९ २ कड %]50 भालः पोल, अवगम 
०१८ अ वणप भ पद्‌ तालन फ जन्दवषिपिचादिष्ो 








श्रय तिडन्तनामधातु-परकरणम्‌ ५२९. 


नधः ( 2696}. अदालत ४० अनुनादिकल (५ ५५८ अ) ण 
फेर च्‌ ८ पणत ८. ववत च तक्र भप, पट 





मुभा णक्‌ पत८८ ५८ ११८ वष, ण भाकनषद्‌ 10५ 
(०८ ४० पल लािण ज ज (कल) [5 चदात्त भत ५५७५ ५५ 
ए5९ साग णणतरः प्या). 1४०७. चवगल जत, कोचति 
०५७।१८० भ जम्‌, ००. 0. पात सेकान्‌ क्यम्‌ 
(23०6) कोम चम्‌ भल भो ४ 





तेल भासूमययादान्‌ 
अनेकाच्‌ भ पष पथ) णाल, कष कलाल णण प ्निरम फट 
चपाणाल्णष्लाप ता छात त पर पापात "आचरित 
७८८ चाम्‌ आय अवगह्म ०८, ष्य, पेण पृषो कलर कनकान्‌ 
एतषा 1५ एलणल कल लम च, (या 5 पृष पन 
० पणत पथय पष १०० क इषत्‌ पण 6 उपरी, 1 








भो का मी, पसि पषण पर धातुम ण पन ण्ठ (१ 
क्ष्‌, कड्‌, क्‌ ९५८), 100५९. 10५ भवलूम %50 1६८ बीम ०५८. 
ॐ एकाच्‌ 10 एमा). क्षेणः दा 06 शष्ट फ पाल केण 





एता फ ६० भलत जदगनूमने ५९. १.९ (० ८9 भावनेपदिल 
ण सवगम ०८, ष्०४० कत ४७८९ भपष्य ण 0८ रप 
णा क्त) जाला पूवद (००, पम एषण ००१ ५१००९०० कजा 
17111 
पणर अवनल्भाकक ०९. क्वा धते प्ल पणेत 0४५, ०१ ५८ 
श्वम भ पल पाण ज जव कए कण पा, पल 
गलूम ४ (१४९ काञ्‌ छण ( पात 70 एकटा कमि) लला जाला 
आपतत णा म ततत्‌ भ जल उष, 1, ४०५ 
सल, एणा (0 ७५७५० के च णा पण एद८ तद्‌ छर माने, (०गा- 
फणा (190 ण्ठ, = 1 ( जवग्न ) णमु 0० णाणव ए 


५४० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


किप्‌ भोऽण ए वाणो णमा 'सदपातिपदिक्य-' । गण 15 लाज 
५८५ बहुम पातः छपर छा पात, उपचर दमु भव भ] ४९ 
परे, भो? कव्‌ {9199७--नलमि भगम) । "सच भ९१।८२--6भ्‌, 
८ मन मपा 9 णि ० यू मं सवत अदस (षदा) 
1 त्विष्‌ णेः 8 कव भ अच्‌, एणा ते वन ० 
मिपि 1? 3 शा, स्‌ ( {णण पुष सामनः) 18 १०६ 
कके पण [लर पष नत (००. पपि) पनरा 
एत १० णतम ०८ 1१ > पद्‌ (९. &. राजानि ( राजा इ्यचरति-- 
रजन्‌ + लिपु ००१ नलोप), दाक १ कार्यात्‌" 
(306). विणत स्तु ०, चणम ३ चह म चत्‌ 
ष्‌ (पतो ग) ~ षा षष्‌ (भत वादे) + चा मो ( पात भौ 237) = चौ 
('उदिरेति'--72 ). चत॒ादिष त॒ ०० ८). 10०, ४, "वदचातुर- 
मयः प्रातिपदिकम्‌ { 178 ) साला 5 7.०८ ९ प्रािपदिक त6 !0 8 ००. 
कः यप्‌, 3९ किप्‌ क 0८ वासिक वदाति पवर चीव 9, 0४८ 
परि ्रतिपदिकयषरे जिद्सियिरापि गम्‌ --धण)प०६ (णा; 
एपकण्नण प्रातिपदिक ३3 १० ४6 पातता००त ८० ए८ ए ऋ 9] 
क हलसा काष्ठा पत सषाम पाणण (पणा) ) 
पूत 0 य ० एषण -माह (1 मातिपदिक), 1 अनालात्‌ 
धन इ ० नात म्‌ तर नाण जति १ (लूयार्ः-- 254) ०४ 
च पषठ एषणः ऽन्व पय सु छा) ( मुष पताम ) ताभ 





रणड भ मा्‌ छ आवत 00० १७००७ (यु) 0०८5 भ्व कीम्‌ 
0 सोत ०९३ त८८ ० ७. (ण चाम) ९०८५ षत) ङोप्‌ (1१ म्‌ 
खागवः--). 1106 [06 [तिप्‌ श्त सिर १०१० @ प 





* ० नोत्‌ पत र दृक्‌ मम परोत 
कणप ल्लोपणति 





1०९ पण्‌ कणे शमाण्म णण कद्‌ 
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णिण्म पृण द कोवा [896 ४9 सु ०९७. णर पन नममः 
च णण ाल्नन्त ए "खायः भात लात 1 कन्ठ ण 
गोपत वान्ते पतय चु षूः चत लः विष्‌ र्वे तिप्‌ भचा 
ल पोल लमणण्टु सपि ऋ सामल 056 इदो) मरत 
मातां सक. च (277). कगोवात्‌-~ "पषत्‌--' "( 2298 ), चातव 
यो षाः 1, ८ 3 एप ००८ ते 70८१ उ्टणातशृ/ ०४८ ४७ नामधातु 
०५८. माधव ४८०९०७९ 1८ १०९ २०। वण पल (शप (वातो? वणण 
त स्डातोः) ( 2890-7, 1. २०० ) ९० “सिचि इरि-- ( £297-7.2.1).. 
निरि .० ष्यत ५ बि णा छातः चमिगयलेन-1, ०८९० ७ एलु, 


स्पृष्व प्पलपाणलवे 








मिक । करिति । बाकययविगिट" एम्‌ । कुः कय पर् यहोप" 
अं न्त्‌ । “ठपमानादाचारे' ( २।१।१० } श््यतुवेते ॥ तोः कषः 
( ३।१।८) यतो सि च । वदाइ--उपनानादिति कानत । उप्नानसस् च 
बाप्दभ्यहारः काडम्नियोगथिद्ट इति । भिषोऽतुशिषठः । कपिः परतः सदेव 
भवतोः । सूचय छेद खान पथिक प्राते पा--स च यबद्धित 
शवि। भोज पति दोकवरतकरनि भः । षानिति--ोजोऽततवम 
दानानि । अनएव यय्यं भवति । इलति ~ 
इति । नामधातुलादव त्तिः । तथाचोक्मन्यव ( सव्मासजषप्कयरो ) 
इद्ितघमातेकशेषनायनतधातुदपाः पञ्हत्तयः । परार्थाभिधानं इत्तिरित्यादि । 
सोति ोनस्िनि भद्‌ धति याबत्‌ । वथा च धोलायत धति चोगकोमाच- 
स्वीयः अनेन सलोदे कते "कसा (२९९८) भि दोः । सि्लादात्न- 
पम्‌ लत शति, लमिवासलोये कार्‌ । एकाद याचकसयत्‌ भयतो 
पद्योय' ( १९०९) सत दा सपथे लादयः । कारव यादि--"कयम्‌- 
सानिनोदय "ति काषि वदावः । " इरि पीति यायं खमीकाचकाः शदः । किन. 
सामक एत । पद॒ भर्णददा्ातोपथाततो न ( ४६५) भोय्‌ \ 
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न्व च दैः भगत्‌ । मपवायतत रति शलुपथयान्‌ पवनात्‌ 
दये सपवोति सवति। तच कारि कादूमानिनोयं ति एवाध प्रागबददीध' 
च द्पनिति वहवः । परन्तु सपब्गन्दः गाद्गरादिगो नोपलभ्तेऽनाज्तिगकदाये 
गार स्वादिरिति सच्वनोधिन, इधते । तथा सति प्रचथान्तरमब चभ्यमेव । 
चपलोत धवि--मनानः पतिः सनो यच्ाडति = वषटौहिः "पतन यत्रं" 
; (५८०) ति नकारे कृति “रथो ऊीप्‌। (१०६) भति कोपि च ननित 
सपतद ( ४९९) ५ति सपनद मिदञः। त्य कादि परते: पदनेन नल 
; ऋीलमोलोपि कृशे वथोकंपम्‌ । सपत्रीयते एति चता चिन्‌ इनिवन्वनोऽं 
सुपदोः । स च निगदतः । तेन नाव पु क्म्‌ । पटे इति-- 
पूपदलोषय म्यरितनान् एषम्‌ । "पाचारवगलूभ-- धति--बा्दिकमिदन्‌ । 
वा पमानादि्य्यहारः । साव = ाहणाुडा दिवव भाया 
वद्धरताभादव--कायहणादिति ! = तेनावगलुमादि्ः कपुम्य उपमानवाचकषय- 
चचार क्‌ काद्‌ चेः । पचादजन्ता इति--नन्दपस्पिचादिभो कयियच' 
(षद) शति सूलं चेय; । अच्‌भयधेति ! तसवाकारखचरः | परतिननायते 
;, ` शिवा कभाामयां तदेव सिध्यते इति भावः। सेन तिति । सखाकार् 





मोन 'भवृदा्ित--' शयाकनषदमि 
कषोद भनादरे। भेसपू्वादपीति--चयमः 
अनेकाच्कलम्‌ । अकननतस्त्रख चकारख्च च क्विपि परे "अतो लोपः ( २३०८ ) 
शति लोपः। ततद मन्यू न॒ मश्ति। तवा सदि ष्कादकान यह 
कतेश्म्‌ इति न परवल । थतः किशुतृपरेः प्रागैवाजिति । न च शवोपदममादाय 
*भवगसूभ' उतयसानेकासूललिति बाध्यम्‌ । -उप्चीमानाकार' पूपं घातु 
\ रंपाप्योजडे म्ये विोि एव्‌ भिवत सि कचमा तात्‌ नद शवतपूश- 
¦ दयौति चिन्वम्‌ तिङगा्भाजा्‌ । तवाद--एदिक्ति । -्ःातिपदिकन 
कव्‌ वा वह दवनेनेव विश्वह विद्धे श्ावाऽवयधुम--ण ध्वे 
व्यये साये चामकमिति भावः । ननु भसबिोगेन दातम्‌ 
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भहनाशिकलं॑धाच्‌ पर्यस्त परतिभ्ानादतवोषवातिकपडलिराणनेपदमिषिच 
तुकमिाग.क = आाङ--न, चेति ॥ = समाधानमा$--क्वदानानेेति। 
भवाटापवटपददिवानातयः । नकं मम्‌ भगादिागे धाोरासरनापं त । 
ववा पादूला-निति । = उपसगा ॥ = शषम्तिरिकोपसिचिादिवधः । 
साषमादय भमि--भ्ठरसोदभावनमिदम्‌ । = तसूनितधरमनियमसेवोचिलादिति 
सोधयम्‌। अतणाह-कद्गेति । तवा शववमातिपदिक्ः--› इतरया 
श सोपणटादपटाङ नूादिसदादपि किप्‌ सिभति । तच चय्‌ 
प्ेनि। नियनो व्यद इति भावः । नन्वेवम्‌ सव शायडयात्‌ कपि भवति । 
ततय उत्तरशेव शिवं पूर्वारसिभः ववर्‌ दर्त्‌ षपू गर्तिंकन्ति ! 
भदपनासग्राहनिति। भाभिः । कितव भति। भे पात्‌ 
नित पलः तथाच वितूकरिोयनेस पर्य्य अनुदातादाना विके 
यथा सानानिलेत ्रतिच्ानार् वाकं सप्रवोनरनिति भावः! ततन पद्- 
कथे मेति हवललेव नवान्‌ । भवर सवाचरतोादी कपि परे 
पदान लदोपामावात्‌ = जानतीवादि जिघयतोयनिरायः । = प्रपमिति । 
"चलो बे" (१९१) परवद । पलप "त॒ सारय (९४८) 
उन 'परयापवाद" भति सयनयोन विसा धति तल्कोषिनौ ॥ च शि । 
ट पिदसयते । च पदः । भतोलादि। गपा च परेव ग्राम्‌ 
गु । चव छिपपरबयमादाय '"कासूमवयादाम्‌--› ( २३०९) द्याम्‌ नाष 
भरययहपनपतीयति ' -लाकिकाज्‌--' पति गािरया्ानावसर एम्‌ । 
पामा पादी कूपलाद-पौ । अतुर्ादि । भियामार--िलमियदि । 
अप. भ प. = यल. (पतो) =पा यम्‌, ( वत आदः) = जा 
भौ (भात भौ) भो (बिस, ५९)। भवत्‌ चम्‌! „ स ह 
माप्वारिकषयोः भदयगरूदमपनो व्या यवातादैका्ोऽाम्‌ भवं ब । भ 
भ्ालतोथाकार कपि निटि--पायकार-पाखट्रिषादीय- वच्तवोपनी । 
मादा टापूवचानतेन "दमातिपदिश्ः--' इति वियोऽदुगपतिनागदय 
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-आष--लषठमिगिदपरिमायदैति । शविपदिकमृहे विदगमिगिरापि गूष 
निगमः । पदारमस--बादेथसेति । पलत भ्बलादिष' (५५) दलः 
सोहम्‌ शृ उयादिष्ोप धति । िसि' पणयो ` परदः । = जीए 
साहवादिति--पाप ति षे षषी! रिति! क्रि यम्‌ 
चे भावः। किव्तमोरोदात्‌ कोवनात्‌ कु भगोरीन्‌ ति दम्‌ । तथा 
चाव ऊौकतात्‌ स्दजयादिना सिलोपो भ । प्च यथा कवलान्‌ धल गादि- 
स्च तल्लोपो न. तथा ऊोप्ापात्‌  भावलादपि इडयादिषेण तिलोपा 
न। एवं रिलोपेऽपि नेयम्‌ । किन इल.अयादिपल ए कीवनादावनाद परयो; 
खोश्व लोप प्यः । शदूकाधिति । ्यमरमगमातां चक्‌ च' ( २९००). 
वनने गोषयम्‌ । धातव वो धातरिति--न ठु मरययालो धात्रिति ददः । 
त दतोः" ( ५।१।१००) शयतः भि उदि ( ७।२।१) श्रता 
यादय भति--यथपि केयटेनेव गोयनदादाजारकषिषि पववत धि शको 
गष" पालोशम्‌ तथापि -अरचिकरलोतमा्थे  सादिग्म्‌ । अतयव 
माधवम --भकवायोदिलि । विरिति । भि; पो ॥ भमियकतनेनि-- 
सयषटुकुलेनैदायैः। दुभाव इति । न ह ुगितिमाबः । 


२६६६ । अनुनासिकस्य किभिलोः किति ॥ ६।४।१५ ॥ 


रौ श्रतुनासिकान्तस्योपधाया दष; स्यात्‌ कौ भलादौ 
च किङति। इदमिवाचरति = इदामति। राजेव राजानति 
पन्या इव पयीनति। मयोनति। ऋभुचीणति । . दयौरिव 
देवतोति माधवः। भत्र ऊटि द्यवतोतुप्रचितम्‌। क इव 
कति। "चकौ इति इरदत्तः। माधवस्तु श्यन्नोपौ' इति 
बचनाण्णलि हदि' वाधित्वा अतो लोपात्‌-"चक' इति रूप- 
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माह । ख इव खति। सस्ती । सस । यत्तु सामी साचकार 
इति । तद्नाकरमेव । 


गा एषम ण डपा (त मह ता 0९ क फ) 
अदनासिक (म्‌, न्‌ ९५९) ४८९०५८४ दोषं भ कि (लि्‌ भ छन्‌) त मलादि 
णत वरत [णामा ७ इदन्‌ +र = दम्‌ ; प ग्‌ तिप्‌ -एदानति, 
आभो यजामि, पीति ९५९. (8०९ प १०५००८०९, ७ 
पिषडवमा, गट त पवमात पक माच पकाल फणा पण लण्डु 
१००१ ५० हन्त ४१७९७ ; 0४, "इनम माचारक्षप नाति) 1, मुषौ 00५ 
४५७८४ युचि (9 शूगृ्ा१10 ०; इद} च ००५० । उल स, 
५५५ पनति ऋ ५४८ तण वप गुष पि तणा, ज ति्‌ । वति 
दिव्‌ (१८५५८४) + किप्‌ +ग्‌ तिपत पषण । यवत --दिव, + उट, ०५५ = 
दद्‌ भति = दय अनि (नोषो चयो्ि' 975 ) = वो भलि-चवति 2 गष श्त 
भगाटेथ। क पालकाऽ ज्र । चको--क (कियन }+-शस्‌ = चक पा्‌=चका 
चल्‌ ए "पो भिति" ( ०54 ) चा ए "त शो--' ( 2971 }. 1३०५९ 
४० चको" थद पण म पिमा कह रतव्णवाण्ड ७ पाविनिऽ 
सरमाया "सप्रति पम्‌--? ५60 19.८५ १८०८१५०९ १९ ए 
५९९ भं "बो नतिः (7. 2. 55) 19 पर रलण्ल० ०1 "तो चोषः 
(0.५.48. एष पाऽ 55 व्णुष्टणाकान ता पण भर्या, गुना 
यथृततरे परामा्म्‌। शात ७९ 591] पणयो ४९ ष्ठणणाडट 
४० कालायन १८८०0 10 पापका, 19 परकरनिदेष, = भजलोप 15 ० 
1.2 1 
दोषेभ्यः पूदैनिप्रतिेषेन--&9 ताभ 98 १076 ( णत 5 8 
श्वत 0 ए ष्मो गज). प्रनत, ऋ 0८ ण्‌ च, 
ल्मः ए णुष्व प 9 तो लोपं (6.4.48) 995 एष्व 

; ह 














५४६ वैयाकरणसिदान्तवौसुदौ 


लिति (7.2.115) ९०१ शा एष चत जहे, (7.4.79) 
७ प णत ०००१८ मी, कतुः ९९. णः ए नतर सिचि 
तिवषी वा, "यदो वोप? ४५७ “भहा, (7. 4. २ ) ०११ ००० १०५ 
"अत चादैः, 9150 णतो, ए कल्ला प्वललाल्वे ए ` फाला गषत 





अनाकरन्‌ 1, ०, ष्णः व भ८णाव०००९ सफ पत उण फण, इ 
लतः ठ माण ०६ [त एवमा, एव मिनदर कणठ 


मो० ४९००१ 91 पतह क 





२९५ कामाच ०५८ 





पाटमाय ०१८ १०८ 
२0५ श, भ्वयस्पमपनीय' ०५९. १9 04.91 145 ०००० 1» नात्‌ 
परचयादाम्‌- ( 23०9 }. 7009 प्रत्ययान्त एकाच्‌ १००8 150 प्भ/ ०८ 
वाम्‌ ५५. 

नित! सवनाभिकेति । “ोपशावाः ( ६।५,०) भत उपब 
र्दवे । 'ुोपे-- ( ९९१११) भयतो दीष रति च । अधियम्‌ 
( ९५।१)। कच षिम्‌। भव -अलुगदिकसति पिष्‌ + सिवा 
सदसः । कि भ्यिन्‌ भिधि्दादा्‌ यदः इति मलः परयनिशीपपतेव 
सदादिभिष्ः । तदाष--भगाचिकानदवति । धदामती्यादि । भां जु नेम 
अत्यस्‌ गातिः धरति भलगयाप--> (२०८--०१।५७) ति शति सयहमिति 
नागः + पीनो । लपधादोचोदिदं नाधतरो्न। लुलु पथिन्‌ सि 
शति (पथिन्‌ यदः पिमः) सिते भूना शोः (९५९) धति मव 
पधाया दो गाति नचेत्‌ सिपि कटेन पथेनतीयेब नपा । 
ऋतीति । आसदिनयं यट दपयाय ति कोयात्‌ । दषतीति । जिवन 
दिवा. पषगुेमेदम्‌ । विन्य द्‌ एव ना प्रयाहीति । छठि 
द, भलि "भति जात 'लीषो मोहि: (८८३) प्रति कोषे "भाता 











श्रय तिङ्न्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५४७ 


णल्‌ शति जति भात धी, (६७१ ) इति षष चौले रम्‌+ एलद-- 
रुचकरमिति ग्रापवद्-थवभूति । शोष सनीनां = मापय मिति 
जयेन इवत सुद पाचन उपादेयतया शोपाववसपष्ुय- 
उवद परिमिेषन' भ्रति वातात्‌ परक्तियेगानवलाव निरः । 
सवच चक ल ति चिते शधि बाधिता भतो दोपे चक इति भवति। न 
शैवम्‌ = अहसादपि "त चाद? (७५०० ) एति दी वाधि चव 
कोषः" (शष) प्ल ग्या ठ चरतव न॒ स्ादिति वाचम्‌ । 
"गतर पिव भवलि प्रतिषेष बा" इति ्ावादः श्वो लो” (६।५४८ 
दति "सहतृसान--' ( ० ४।२५ ) एयात्‌ प्राप्तमेव दीं वाघते न त॒ बक 
पाद्‌ (त चाद (०४।०० ) शयणात्‌॒प्र्मयोति माषवागयादियदम्‌ 1 
्लाकरमिति--पाकषरो भाम्‌ । तदषषनिति । वरात॒ भावे शाय 
यष रतपनो ध भ्यययानाादात्‌ मषयालादकाचोपयामिति गागेगः । 





२६६७ । शगादिभ्यो सुव्यचे. लीपञ्च इलः ।३।१।१२॥ 


दो--। ब्रभूततङ्गावविषयेभ्यो अभादिभलो मव्य 
कड्‌ स्याहलन्तामेषां लोपञ्च । अश्धगो शो भवति गायते । 
शरच्‌ 'रिति पंदासवलात्‌ “भूलतद्भाे' इति लब्धम्‌ । 
तेनेह न । क्‌ दिवा था भवन्ति। ये रातौ भथा नच्चवाट्वस्ते 
दिवा कुं भवन्तोत्ययंः । 'सुमनस्‌--रस्य सलोपः । खमनायते । 
इरादौँ संग्राम गुहे" इति पत्ते। तत्र 'सं्राम' इति प्राति- 
पदिकम्‌। तस्मात्‌ "तत्करोति इति णिच. सिह । 
ततसन्नियोगीनानुवन्ध॒असज्यते। युद्धे योऽयं ग्रामशब्द 
इतुग्ोऽपि सामर्यात्‌ संगरामशब्टे लब्यो विशिष्टपाठो ज्ञापयति 














न 










| स्रमनायत। उन्मनावते। उदमनायत । एवं चावागल्‌भत 
` अवागल्‌मिषठत्यादावप्यवं त्यस्य एक्करणं बोध्यम्‌ । ज्ञापकं 





=: कय). परण जनयः 


॥ वैयाकरणसिदान्तवौसुदो | 


--* "उपसग समानाकारं पूर्वपदं धातुसंजनाप्रयोके ग्रथ 
चिकोर्पिते एथक्‌ क्रियते इति । तेन मनःशब्दात्‌ प्रागट्‌. । 





सजातोवविषवम्‌ । पन यतनोपसगीखरूपं सकलं चयते न 
त्वादेेनापद्तं ततैव ष्क क्तिः । एवं च श्रा ऊदृः. चोदः 
स द्वाचश्चे ओोढ़ायिला। अत्र॒ “उन्मनाय्य, अवगलुभ्यः ५ 





ˆ ¦ इतिवत्र च्यप्‌। त्नापकस्य विगेषविषयले ष्ठवार्तिवां तद्भाव्यच्च 
प्रमाणम्‌ । तयाहि--उस्योमात्ताटः प्रतिघः" (वातिक) । 
, उस्वोमादोच परयोराटः पररूपं नेव्य्ः। उस््रामेच्छरत्‌ श्रौसखौ- 


यत्‌। भरद्धारोयत्‌ । चौटीयत्‌ । “टय (२६८) दति चशब्देन 


| युनवैदधिविधानादिदं सिदमिति षष्ठ सितम्‌ । 


वाट भर का. पाल ऽ भ ५० 06 [5 भण्लल्तं ७ 


| भण्ठर भ एल सदि न--तषमण्ु 0००८००९ जं चमूततदमाव 


| ० व्ाण्णनषडु एष्ट फेलटूाल ४ वणन (० व्क. पो 





५९. पाठ 148 ०1 नलम, य १० 
यदा ० नजख्च 17 प्च" (8९ वाक तद्रा भरति बत्यम्‌" 


पण्वल छमृलिवोगि-' 2111-5. 4. 5०}. पर ८९, 1 कदि 
65 पलार [5 १० कड; चम्‌ लाल गला (८ शा, तद 1. € 








0 एतव्णषट पृष [६ भर पत्‌, पणव प्त प्म भ (6 कहन | 
| 
(प 





५ भमनदस घातुं्ालामावात्‌ मिलस उपयसंजािरसेन उपय 
खमानाकारमित्म्‌। किव "गतिप्रद" पदि समास १ दा६-पूर॑पदमिति। 











श्रय तिङ्न्तनामधातु-परकरणम्‌ ५७६ 


`न वृद्धे ५० णते चंदन [53 पापिपदिक ते १0६०. २००१, म 
जणे संयान पट १५,८ चिच्‌ })/ प गरू वत्‌ करोति तदा- ` 
णते | तणाहतणा 





0, 0४5 विद्‌ ५८ लुभ 19 
स्प्तोन् (शय पटम्‌ ० 06 05८ साम ७० ५ ए] "बतो कोपः 
(23०8) का शलो चम पधायाः 
५ -पसपामतः १०९ (० शरूनोपिल्, 11909 (त ० नूत छा ए 
भषन्ध ८९ ४८९९ संगम 9 ग्ध १ वुदि ), गणष 105४ 
अव पष पत क नुन वयणात एवा लत फ व्ल तं भम (इद ) 
व पु कालम एतय कक दान १७४५] उद्‌ ७ 
साल्ल वनद श्ववान वे। डतम प > एष्व पणत 
)0तण् प च उपरी 1 शतत (७ अक्--गद) भथ 5०८, ५०. 
सा ०5 तणणतापणार पहुदंभा ( ण ५१० १०७९--०७ काद्‌, का 61९.) 19 
ष्यत (८ च्छव), पनात धेर चकला चद्‌ 3 गवव 








(814) ८ [5 ०० उपधाङक 


पत णात ननम्‌ { कणत १०५६ सु छ ८ १९ सुरनम्‌--> 804 ), 
पपत च 0006 पतल पो अव 13 शय भृः क यवागूम्‌ 
(कष्‌) ०० ण्व 9 रणड ता काक [तण रणृष्ः ७१ 
भम्र (जादि) 7 इनामम--पोत्‌ अणुता (चकति) (८८९ 
1१८८ जण फण पूत उतो १ कलयत [१ वणा, ९. जात पण 


न ^... 


५ एकाय, पणर [६ उन्नाय ५८. पल ।७२० चय्‌ १) चोदिता 
लर 06 पस वा [क एषठ ०मवत (० तोः 19 रकाय । 45 
४० पण लल्‌ ५०१ [षतत उपमु८८ (5 प5--चोदाविला ) 
णो र चाप कठ कि पपु प वाप कतव 
फेम प पा, नोषषलः (भवदाव) (षर (0८ 
पभ) दोन्‌ प्च = रणे भ्वोमाननय' ( 5० ) ककल, | 


नोष््त, फष पण भोल द पपवलहव् ण), लुष्टर त०९ (० चदय | 
# 





५५० वेयाकरणसिद्ान्तकौसुदो 


(पल सपो ) नार पा पठ पण्डु, आद्‌ १०९७ १०६ ८ परस्य 
४८ इस्‌, जन्‌ भणते गाद्‌ 970. परण उलान्‌ ९५०, १० ७१४४० 
»००४--भौलीयत्‌ ५८, ९० 15 इं "चाट ( 969). ५३०५, 
० सार 9150 19 भणतः शप १० 3 विरोपित 1 
चप्पल व्माटद पला पर पणा न्व #88 एता लफाणगन्व 
1 क़ प्ल एष्यन्‌ क एल भधा, कोषफष्ल १० ४८ फष्लातेत्व ५ 
छतः इदि {0 ध ७९८०त पट 8० ए पर्द्म ८४००८ अल्‌» [प 
पेय च्‌ {भाण्ड 

निव । भयादिव इति। [ भग, भ, चपल, मनद, पठित, उत्क, 
इन्दनम्‌ रस्‌ रोत्‌, रेषटत्‌, सयत्‌, ढपत्‌, 
दत, मत्‌, हत्‌, शचि यिव "नर वस्‌, गोलम्‌, सुर्‌, चरम्‌ 
एते यादयः] । वै शविः इस्त चिवरणम्‌--मवयं धति । भवनं द 
भाक किद्‌। तथिन्‌--मनमे भरल; । (करुः काड्- ( ३।१।११ ) दरयद 
वरते । तदाप इत्यादि । नलु भूलवङावभिषयमयः इति सतेन इ्धते। 
तत्‌ ्ञत इरदमिन्यत भाइ रिति। "कश्क्तियोगे सम्पदाकरसरि ॥. 
(९१७) भवन परितात्‌ "भमूलदमा इति वकम्‌ इति वाहकादिति 
भावः! क दिवा दशा इति--वट्यनूवादिदम्‌। ूललदभाव व । 
अमौभवि। सुमनायते पि--ुोपात्‌ (क्‌ (२९९८) इति दीः । 
स्ति । कुरदामिधैः। पालिपदिक्षमिलि । न ठु॒ चाहुर भावः । णा 
 दिति--रंयामगब्दादित्ः। नर्व प्रातिपदिकलनैव यिचि सिदे इराय- 
" न्तकदादावस् पाठो यद दत भाइ -ततृखुदिवोरनेलि। वित्र 
^ नैः । लुब्ध सन्यत इति । मकाराद्‌ योऽकार चवक शोऽनृदा् प्रव 
| ्रकचावत रः । तकयालदात्ाटबासङ्ार्थोि सिचयय इति पिरम्‌। 














रख अखद्सत श्यत पिच परतः "अतो लोपः, (२९०८ ) इति खचि 
श्वो चलि (२३१४) पापात न प्रवते । अगलोपनात्‌ "गानतोपि 








अय तिङ्न्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५५१ , 


ण (२८०) परति भिद्‌ । व्कोभिनीकारास्‌ 'नकारादकाराद भिर 
यमकासातुकधः 'मियतेः धति :व्दनि । र्तम्‌, ध्यान युः श्वस्य ¦ 
स्सछाासतेषसुयसितेषात्‌ सिके वीपा ्लम्‌। पयव गुम 
म्द ति, भण्मनिपाय--भूरेराच परयीयादि्न नून = निषत्रस 
यामणद् श्षसितमााद' ( १०६) धति प्रातिपदिकलन्‌ । अपरि 
पले च 'पदषदपातुमयः" ( १०८) पति प्रातिपदिकम्‌ । श श्वम इदे, 
पराऽपि $्लस्न ामण्द् द्े प्रयोगाभावेन, समर्थात्‌ संयागषददादे्‌ + 
विप त। एवं तपि "शाम दः षति विभि्पादोऽन भापक श्रवा 
भिभिटपादो पयतीति । धातुवद्शयोगस एति । किषादापिर्ः। हतरेादि । 
सरणम्‌ ।' पशातौवतिमयनिति । समारणातीषकनिषयह, ।भत व्ावतहनाह- तन 
येति। ककं भूत एति । करिकततं तिषति विकार न॒ भजत परि. 
पः । भाापदतनिति | पान परपद धष तिरोभावितम्‌ 
पयः| पतव ओोढाधितेयत णद रति दर्भति । एव॑ भेति। ननु श्य 
पनम्‌ परदिनिमीपतिप्वसापते कि सानमितात जा९--पहाततिवं 
समाय: परमाकिति। ^ धोमारोष्‌' (९९५) एति ` पाणास `] 
भा्ार्तिम्‌ परयः चोमाडिति वारिषम्‌। अशि + शोम्‌ + 
भश +पाट धति यातिकच्छदः। भदेमाह--र्ोगाकीर्थति। छति पर, 
भला परयोरिति तदः। दक्भिति--ारैषी सौरभेयी गौरा 
भाता च य्निपौ" चमरः । भीसोयदिति। दक्वा कामात तु “उस्पदान्हादिति 
पके उ्ीयदिसनिह सादिति धेयम्‌ । न “दद्य भगस 
ऋादन प्रदं न सादिति वायम्‌ । तसयानि्तात्‌ । शासि च, ( १६८८) । 
भति काजनस् उसाय-गदसय॒धाकारल दवम्‌ 1 पएरमो्ारनाग पर्वतोति * / 
भीडारोयदियादि । चदाहप्तयमिदं ना्यदम्‌ । न कवत रतिकं भाष चान  । 
सानं किन मूममवीया-- पाट ि चब मेति । एतद भाटोऽचि परे विरेक + 
यवा सार त॒ परवपमिति--भोमा चि इत भारयति सू भाणं स्वितमिखम्‌ । 











५५२ वैयाकरपसिदान्तकौसुदो 


२६६८। लोडितादिडज भः कम्‌ ॥७१।१२ ॥ , 

दौ--। लोहितादिभ्यो डाजन्ताच्च भवत्ययं कष. स्यात्‌ । 

एण्ड, 

मिल-- । किति । परव सविं तदाक-भगयै श्यादि । लोषिता- 
इव लोहि, चरित, नीह, ष, मद, इरित, दाच, गनद धति ] --लोधितादि- 
ाजञषिगणः । 
२६६९८ । वा काषः १९।२९०॥ 

दौ--। का्षन्तात्‌ पर्ैपदं वा स्यात्‌ । नोदितायति-- 
लोहितायते । अत्र॒ अच रित्युचत्ताा अम्रूततदभावतिषयत्वं 
लब्धम्‌ । तच्च लोहितशब्दस्ैव विशेषणम्‌ । न तु डाचोऽसम्धरवात्‌ । 
नाप्वादिष्व्द्ाह्माणाम्‌ । तस्य ॒परतवाख्यानात्‌ । = तयाच 
वार्तिकम्‌ -(लोदितडाज्‌भ्यः क्‌ वचनं, सशादिषितराणि' 
इति। न चतं काम्यच इव कोऽपि ककारः शरूयित । 
उद्वारणसासर््यादिति वाचम्‌ । तस्यापि भाष्यं प््ाख्यानात्‌ 1 
पटपटायति--पटपटायते । कमृस्तियोगं॑विनापोह डाच. । 
डाजन्तात्‌ कपो विधानसामर्यात्‌ । यत्त-- 

सोदितश्वामदुःल्ानि इषं ग्ैस॒खानि च । 
मा्छानिद्ाक्पाधुमाः करुणा नित्यचमेषो ॥ 

इति पटित्वा श्वामादिभ्योऽपि क्षि पददहयसुदाहरन्ति । 

तद्‌ भाष्यवार्तिकविरूडम्‌ ! तम्मात्तेभवः कङेव । श्वामायते । 
¦: दुःखादयो हत्तिनिषये--तद्वति वर्तन्ते । लिङ्गविगषटपगि- 

भाषया लोदहिनोशब्दादपि--कःष. । लोहिनोयति-लोदिनीयते । 














८५५ ^. नक 





अथ तिङ्न्तनामघातु-प्रकर्यम्‌ ५५२ 


एण -5), क्च ९८.16, < पथ ममूलतद्मावनिषये' ¶०५।१०५ १० ( 
ण सोषधिवि छा धत षठा वलतण्व फफ गद्‌ कोने) ॥ पण 
ल्यु एनष्ड पववत्त १० २ 0 पत एलान म॑ षण्ड रण 
साल्पर कणठ, कणः वणल वृष्या फर तणा ८७ 0८ पटवकष्व 
एषु ध प दि प मण्‌त्‌ एणः ( चादि) ४४ ४९९० प्युष्नन्व 
ष ष माव. (णत पात पपार-प्योहिवन्य--) पला 4०९ 
पण्‌ तणा फर पणव चादि, वल पारण मं एल पपात इ प 
ण भाला तर कषु (19 ९००८ पतल ०० भल ) सोहत व्व 
> जल कपे, भ प ० भयः 8 साम, दुःख, चरित, फेन ०५९. 
पाव 06 प पणवा यादि नुच (९७ प पः प कट 





2 2697). पण ८०६ छण 9० भ्ण 





क्‌ णण) ४, भयादि 
८ ५८ ककार १ क्‌ 1). पः ण काद्‌ १ ४८ ८४ ०० ६५ “| 
कवक ण पल एणापप्ठकपभा, एणः प ककार भ50 ० कष्‌}95 =; 
एष्छा जयः कषतर ण ल ण्ण 





४८ भाव । 19 पटपटायति ५९८८ 
पोणमा6 उन्‌ सपाण पल पाल्ाणा जक, पूण भर्‌ (छ 
शमुलिवोगे- २५१7 ) ०१ पत णाप ज प मिप्पनाणा त कष्‌ 

क्ट सजन षण, स्व पतः जपन पवता 6 पणत लोकि, 
५.1 1 1111 





५४९ पऽ 1. €. परदे त चाने. 
म पतत प माव कत वातिक, 0८५ ध पट (राम ९५०.) चल 


क्यष्‌ (ण्ण अ चान ०९. 


र कम्‌ ण क (= एप (षव पण काद्‌ गरम), ग) 1५०७ द्व 
ल, (-लण्णलससव क पाल ०१८ जन) क छर कष्ण फन 





(षहो दो भवति दुःखाकते 7) ९१८ ०९१५८ ० टुतो दसो भवति ०५८). 
ॐ ५८ परागा परािपदिकयकते--' ५८ ०5 क्‌ ५ ० १११० | 
२७ पत [लप ७4७८ पोहिनौ २1४०, लोहिनौयति--चोपिनोषते । 





पष वैवाकरणसिदान्तकौसुदो ~ 


{ मि--। चति। श्वीषात्‌ कत. परषदम' ( १।२।७८) वतः परणोषद- 
मिहवत्े। तदा--कानादिवयदि । देति, भमूलतदभावदिषयलमिययः । 
न हदा इति । ््ालुकरणाद दानरदनिदौ डाच्‌ (२१२८) भय्यानु- 
९५ णव अचो िषानादिति भामः । = चादि्दशच पामि । लोहितक 
खोषिवरयपठिताना तवा शोडितादैरहतिगयलाद्त्ोकपठिवानास गदान्‌ । 
-आदिष्दमयास्यानपर॑बातिंकमाई--लोरितडालुम्य शति । 'लोषिादिडानुनः 
कष्‌, धति यः कम्‌ मिधौयहे च लोहिया डाजलमब्ा्टैव च िधोयत भति 
मोद्य । तया लोडितादिग-कलोतियदवस' श परय क्ष शीरितितराः गन्दा 
खादिरे पठनीय ति वाहिका; । चदय लोर; नादि चयादिाहः 
कयेव न तु कपि परपद वल्यते । इसका शानि सोता पलयने 
तेभ्यः कयेव । भ्रपरिपदितैभ्यसुक्यवे भवन्ति” शत्वाह । सस््ापोति । भादिशब्देव 
षः ककार्ापि भाय प्र्ादवादलादिच । पटपटायति दधि । वा कष धति 
पदिक । पटत्‌ इति श्दः “पन््लुकरणात्‌--› ( र१२८) इति दाच्‌ 
ध्डापि पिबते दं बहृदम्‌" ( वादक ) ति भिम्‌ । “तख परमाम डतम्‌" 





८. (९०७) ुपाव डिवलम्‌ । = भगयमायं सते ऋाचोमि सक्यम्‌ -- 
}, वर्तिक-उति पूैप्योवयोः परपेद--तकारपकारयोः पकारः । डतो छित्‌ 
(4 हरे दिलोपेन पटपटायति भवति । ततः मपूतिबादयः । कपूमचनसानर्ात्‌ 
;: हमु्िवोगमाऽपि डाजिराह--मूतोादि । वशति । भत पटिवस यदिव 


रदभाणगारिकरिरमित्तरप तच्छं लालः = सोषितगातेति । यत॒ दोहन 
कोादृराकतिगणलात्‌ केचिच्छदा एब खमश्धिवतते। अतए्वायः सयः । 
प्रदहयमिति--परखैपदमाकनैपदनित्यदैः । = श्वामायते इति। = श्ामादिष्यः 
काभोऽभागात्‌ परेयदः नेति भावः। तदतौति। दुःखो, ध्य, = गर्वी्यादा्थका 
अयः । (समादिश्य, श्यस्यवोऽव बोध्य इति भावः । लिङगवििदपरि- 
भाषयेत । शातिपदिकयक्षे लङग--'प्यनयेयैः । लोषटिनीयति । वर्पाददाात्‌ 
- (५९६) प्ति वख नः। 





र 





श्रध तिङन्तनामघातु-प्रकरणम्‌ पणयः 


२३७० । कष्टाय क्रमणे ॥२।१।९४॥ 

दी । चतुषयं न्तात्‌ कषटशब्दादुतृसाकयै करदः स्यात्‌ । 
कष्टाय क्रमते कष्टायते । पापं काुसतूमहत इत्यथैः । सत- 
कल्च-कष्ट कच्छु-गहनेभ्यः काग्वचिकोर्पायामिति वताब्यम्‌” 
( वार्तिक )। कण्डं पापम्‌ । सत्रादयो इत्तिविषये पापा; । 
तभ्यो दितीयान्तेभ्ययिकोषीयां कपड्‌। पापं चिकौषतीत्य- 
खपदविग्रहः--सत्ायते । कच्चायते इत्यादि । 

6 प्र कोड्‌ [6 १७९, १) पत लाद (भोक्‌) वणल भ 
सज, भत ८ णत्‌ कह लापा 0११९, गण्‌ काव ५९. 1.५. 
099 कलङ्क जः त्तका 90, (वक ०८ वारि 
11 105 ७0 06 भलत ष भाष्‌ (नाता 71 भाला एष्‌, कथ 
ऋ 78771771 
कि कणप ण च१, वत भणपे+ स ५०११ ८ पष्प भ 
दपि भ एण णिपटव ०७ साति ९९. पो९चण [वण कष्‌ 10७ 
८८ ल कल नाताण 7 (6 १८९०७११७, 10 ५० बिग 
णा शला गाभषणडठ पोर वति कम) ५ चिक्ोदति 
अद्लपद्विगहठ 07 धाक] [07 106 पणते चत शल) 1910 (१6 कण्ठा 
पाप कत्‌) ण ०७ ८0 तपा (0 जला४ णण] 

भित । कायेति । चतोपिमानादेव कष्टात्‌ काम्‌ था सादि- 
सवम चां नियः, श्िरुतायनेु वमः? = प्यामनेपद्मिषायक्षूलं 
शम" ति पेदव छतखाादकतन चाद्धासम्‌ । भतः क्यो भ्राता 
पः । लितेनाधिकार एति "करौः" ( ११।११ ) प्रयतः कारवाहुबेते 
न ह "लोषितादि-' ( ९१६) पलः कर्‌ प्रपि । -ताललरितवात्‌। 
अत आाह-चलुरयनलादिदादि। पा५ कमिति । कायेति शरिया 








५५६ वैवाकरणरिदान्तकौसुदौ 


चति मावः । समदम मनयनो विरद, चवकच ~+ 
असली! ततििषे रति। सयाच स्वह, कायते परया पाप सिवो. 
यवी; । दितोयानेय भति। विलोपय दतोयालेव चलवयोभ्यलाद- 
रम्‌ । भिवनम इलाबमानादाच--पसपदनगृह इति । काटो 
यव पापरमका्ै न ठ नारको । हन "पनः कसट ग मामतोभवव न इसि, । 
२६७१। कमेणो रोमखतधोभ्यं वर्तिचरोः ॥२।१।१५॥ 

दो । रोमन्तपोभ्यां करमभ्ां क्रमेण वर्तनायां चरणे 
चार्थे कङ्‌ स्यात्‌ । रोमन्य' वदंयति रोमन्यायते । 'इतुचलन 
इति वक्तव्यम्‌" ( वार्तिका )। चर्वितस्य सुनयर्वणमित्यारथः । 
नेह । कौढो रोमन वर्तयति । भरपानप्रदेाच्िःखतं द्रव्यमिह 
रोम्षः। वदच्रातोत्वधै इति कंवटः। वर्तुलं करोतीत्यर्थः 
इति न्याऽकारहदन्तौ । (तयसः परसनेपद' चः ( वार्तिका) । 
 तप्चरति = तपस्यति । 


त चि कप्‌; ८५१ १६९ एल भणष+ सेनय ०४ तपस्‌ 





एष पतान प ष्ठा [ष जना भ वहेन ०८० 
तर भर्ते चरक ण एतषा गृण), इतुबहन ९५ 
वातिक पाति फलका पथ छत आणण इनुण ऽ इष्यत छा 
भण हदुचलन छा प पणम्‌ भं पत बन व कतेन लोल 
णण जोत व्ल तोत 8 पचा, गकणडलह १ कौले 
सोमम्‌ ०५० ४५५३8 70 शोणा. सपानप्टेय पट (1८ पणर, 
हम्‌ ५८० ५८ 1 १००१. नपसचति-कड्‌ 3०५ परचोषदो । 
मित--। कर्म इति । सेनयदधो्ामिति पच्चमी । केन शानानाधि- 
करात्‌ कर्म पपि पचो ।" प्रेकस्ात्‌ एकवचनम्‌ । यतिरिति । शत 


श्रय तिडन्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५५७ 
प्लान न्‌ यदा भ्लौ हन्ति सरिकादि्‌! 
प्ति चरते मदादिततुे षि चावनं निपादाः कश्‌ गति 
कत । तदाइ--रोनदतपोमानिवादि । भां दो मतौ वा सनो रोष 
पम्‌ । भवोदलोमिति कदारा निःारम्‌ मिगौरमिति ह॒ सपानपदेग- 
सार (गताम ) निःसरणम्‌ प्रः । दषम धति । भांग । 
हो भूै। बलमिति गोलाकारं पिखं॑करोतीदः। (तप 
गान कयि सयत त्‌ न । 











एतेगव 





२९७२ । वाप्पोभ्यासुदमने ॥२।१।१६॥ 

दो--। भरभ्यां कम्यां कड्‌ स्यात्‌ । वाष्यमुदहमति 
वाप्पायते । छप.मायते। भैनाचचेति वाचम्‌" ( वार्तिक) ॥ 
फेनायते । 

एण्८.--8५, 

नित--। स्पत पती । 


२७७३ । गब्दवैरकलदहाभकण्नेपभ्यः कारणे ॥७।१।१७॥ 

दो--। रभ्य, कम॑भ्यः करोत्ययं कश्‌ स्यात्‌ । भन्द्‌ 
करोति गब्दायते। पत्ते "तत्करोति ( गणसूत्र ) दति 
िजपीष्यत इति न्वासः। गष्ट्यति । "ुदिनदुर्दिन- 
नौारेभ्य' ( वार्तिका ) । सुदिनायते । 

शला त ( पणेः ) सावणु [6 व्वा + पक्व 
कड्‌ 0 परो हशाऽ6 ० ५० 00", दायति पथ्‌, 1९ (प्‌ 0७१ 
गास फतोफुष (म पता ण्ठ प सिच्‌ 
४) ए ५८ हय "तनुकतेति--1. "एदिनद्िन ९।९--' वातिक । 

मित ।, बति! "कषः" (२११११); पयतः वरम इति गत! 








वेयागारणसिदान्तकौसुदो 


का (९९११९) शयतः कड, ति च १ सथा "करके, इति 
कयः याशं न॒ वु चाधकयना्धख । तदाह-प्यः करम; शति । 
साठ श्रिता एति नानयाचाररम अदासचिश्ापम्‌॥ = तदवन 
सिच्च मा्यनारढलमिति शदिनदष्टिन- भरि क~ 
नदम्‌ । पः कमन्य; कराने कारिः । 











२६७४। खष्ठादिभ्यः कत्तदेदनायाम्‌ ।३।६।१८॥ 

दौ-। रम्यः कमभ्यो वेदनायामध क्‌ स्याद दना- 
कर्तुरेव चेत्‌ सुखादोनि . सुः । सुखं वेदयते सुखायते । 
“कात ्रहणं' विम्‌ ? परस्य सुखं वेदयते । 

श परर (सुक, दु ५९) ४ ०७० प ज्म कास्‌ 7१ ५ 
म वः क 
-लणण्ल पपकत ग सुक वदयत--0षद्त भ एषण एर, 
॥ 7 

भित--। सुखादिभ्यः ति । [ एण, दुः, क ( दप ? ) गहन, कच्छ. 
अ, रक, परोप, करद, भप, चो्‌--एते तादयः ] । अतिः पराग्‌ 
ण्त्‌ । क, इति एवकपदन्‌ ुतपदीकम्‌ । वेदना च सदपेधिशोगाइ-दना-- 
जहुर दिति । शरदनैसि-धिद चेवनाखारमिवासष्ठति ` चोरादिकात्‌ दुचरयधे 
निष्रः आच्च तदधः । वदयत भरति--खानातीलः । परेति । भह यवि" 
शू नो देदनाकरति शेम । 


२६७५1 नमोवरिवथित्रड; कयच ।३।१९।१८॥ 
दौ--। *करणे' इत्यनुत्तेः क्रियाविशेषे पूजायां परि- 
च्यायामा्य' च । नमस्यति दैवान्‌ । पूजयतीत्ययेः । 








श्रथ तिडन्तनामधातु-प्रकरष्पम्‌ ५५९ 


वरिवस्यति गुन्‌ । चूत द्यैः । चितरीयते। विस्मयत 
इत्यर्थः । विस्मापयत इव्यन्ये । 

वत त कद्‌ 1 एत (गक) ) स ८ कणवर नमस्‌ 
अरवल 6४ चित्‌ एक्वपष्ट), १9१6 सत ण [पणम 


भम भ ण, लातत ण वत्व चण्ठ पञ्ज 





0०८ ९० पठ अदहत छ णातत ण 06 थाप करे {एक ५८ 
एण रणा पदवरे--, ( 2018). (० नमति दैवान्‌ ०५० 
दिवोयते- ¡ॐ भाभनेयदो ९९०००५० सिव्‌ ‡ चित्‌ य ५५० शूकर 
ॐ एकत्व एत ए वाचि चः (2058 ). प्रवं तद, १ एप 
५८ 1९५८ व्लिवोवमासोऽहो) भथ चसो पनन ५० 6 नोण्ठणट 
5 ( मायाय ) भत चितीयमाख पाा6 एण वकाम 
(णव पाणष मर}, 

मिल । नोबरिव पति । नम्‌, बत्‌, चि शेपा माहा 
त्‌ पमे कवचनम्‌ । करय भवदे । यद्रे (२९११३) ध्यत 
ति भावः| करं शिया। खा जाद शवियाक्गिव सारि । तदाभि 
वेदे ऽति । श्ियि्ेषे इति षन्‌ पूजायानियादौ पर्वरमियनव । 
केन पूजलिकायाम्‌, परिच्यामिकावा्‌, पयधाषिकागाच क्रियायामिदैः 
र्मम पूलायाम्‌" । "वरिवः पर्यम्‌'। "विवर आय" इति 
वार्धिकवयाञ्नयते । नमसतोति । नारूमैव क ° एदनितुा तान्न स्विस | 
सित्ीयत पति । च्वि इिन्लात्‌ त्‌। (कलि च) ( १९५८) इति दलम्‌ । 
विष्य देशत । तथा च भि ततविदीयमापोऽसौ' इति । बलो 
जायादगदितीयमाथो पिथयसुतृपादधत्नियदः धति तलकोधिनी । 


२६७६ । पृच्छभाण्डचीवरासिङ ।२।१।२०॥ 
दो-) शच्छादुदसने व्यसने प्थसने च' ( वार्तिक )। 








थ 


र 
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विविधं विरुष वोतूधैपणं व्यसनम्‌ । उतूपच्छयते । विपुच्छयते । 
परिपुच्छयते । . `भाण्डात्‌ समाचयने ( वार्तिक )। स~ 
माष्डयते। भाण्डानि समाचिनोति। राओोकरोतीत्यथैः 

समवमाण्डत । श्वोवरादल्नं गै परिधाने च (वातिक), 
सदमीवरयते भिन्ुः। चोवराग्छव्नयति. परिषन्ते वेत्ययैः । 

ग वर सिच्‌ 8 पष्ठ पण प पणत इच, भा भणत 
चकर (ण्ड) पणता कत एल्णाः उ लपक ण 
८ ष्णात पुच्छात्‌, 'भाखान्‌--' ००त ्तीकरान्‌--2, उतरत 
111 
9७9. सनष्माखत--वग्‌-ना् चिच्‌ + चड्‌ ( जड.) *द, भद्‌ ९०१९५ 
३ एला माण ध पर भमा (उपसीसनानाकास्म्‌--ण ७९ १०९९. 
-यासनेषद १०९० डिल ०६ पि. भयव चर्‌ ८ ८० पोत पथलपभणः छ कि 
[8 2. 
(9318 ) ४० `चेरनिटि' ( 2313) शफ ९. 

नित--। एचचमा्ठति । पूमदम समारुभिभो । “कस्ते रतानि । 
रथः कमेः यागेषु दनवयरगपदेसम-घमाचयन ~थ नपान चि 
खादिरः । चतुय ति । पच्छ भिम रं वोषिपतीतयः । एवस + 
'ु्ात्‌--, भाखात्‌--, 'वीवपत्‌--ग धि जादिकयम्‌ । समवमाखछत ति । सम्‌ 
पूर सडनता माणन धमि (२९१९ ) इति चल्‌! “ड रति शिम्‌। 
इदिति । "देरनिटि" ( २२१२ ) धति विलोपः । “उपरमानाकार ू॑पदं षात्‌-- 
संगो भ्रयधे चिकिते पवत्‌ क्रियत टाशात्‌ संदा परममागमः॥ 
इदि उपरम पुय रमाखबदात्‌ कापी । वदुकम्‌ । सडागस- 
सादं परति रद्ाव निमिलात्‌ । धि ्र्नैनेवाकनेपदचिन्ं च । कारोऽ 
वटि" पति सितो, सामान्या इति तलनोधनौ । तद्त्‌ । 








अरघ तिङ्न्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५६१ 
सकारसैष तय सानात्‌ छकार । तसाफनपदसिविरेव पनदा पितैव 
बिदधोलसपलयषदरमिअकरतेन । शोकदः तपि बातिकभिति 
कयित्‌ । 


२६७७। भष्डमियस्चच्छलवणत्रतवसलहलकलकलततृस्तेभ्यो णिच्‌ 
॥२।१।२१॥ 


दो--। कञये। मुष्टं करोति सुष्डयति। रताद्‌ 
मोजनतचरिदच्योः' ( वातिंक )। पयः शूद्रां वा व्रतयति । 
चस््ात्‌ समाच्छादने ( वार्तिक ) । संवस्त्रयति । इत्यादिभ्यो 
ग्रहे" ( वार्तिक )। ल्लिकल्योरदन्ततवं च' ( वार्तिक ) । 
हलिं कलिं वा काति हलयति । कलयति । मचदनं हलिः । 
परत्ाद्‌ ढौ सत्वामपो्ठवद्भावेन अगव लुप्यते । अतः सन्‌वद्‌- 
भावदो न । अ्रजद्लत्‌ । भ्रचकलत्‌ । छतं खाति कतयति। 
तूस्तानि विहन्ति वितूस्तयति । तूस्त ' केगा इले । जटोभूताः 
कैशा इत्यन्ये । पापमित्यपरे। सुण्डादयः `सलंपपाश्-* 
(२५६३ ) इयत्रैव पठितु युक्ताः । श्रातिपदिकाचालये +? 
( गणसूत्र ) इत्येव सिद्दे केषाचचिद्‌ ग्रहणं सापेक्तभ्योऽपि। 
गिजर्थम्‌ । सुष्डयति माणवकम्‌ । = मि्यत्यत्रम्‌ । 
श्च्णयति बस्म्‌ । लवणयति व्यज्ञनमिति। हलिकल्योरदन्त- 
लार्यम्‌। सत्यस्यापुगर्थम्‌ । केषाचचत्त॒॒प्रपच्चर्यम्‌। , सत्य 
करोत्याचष्टो वा सत्यापयति । “अरंवेदवोरप्यापुग वततव 
( वार्तिक ) । अर्यापयति.। वेदापयप्ति। पाशं चिसुच्चति 

ॐ 





५६२ वेयाकरगविदान्तकौमुदौ 

तिपाश्यति। रूपं पष्यति रूपयति । वीण्योपगायतु- 
पवयति । तूलेनालुञलषणात्यतुतूलवति । ढणाग्रः तृलेनालु- 
घष्यतोव्यधेः। घचोकैरुपस्तौति उपगूलोकयति । सेनयाभियाति 
अभिषेणयति । “उपसर्गात्‌ सुनोति- (२२७० ) इति षः। 
्रभ्यपेनयत्‌ । श्राक्सितात्‌-' (२२७६) इति षः । अरभिभिपेण- 
यिषति। शादि यभ्वासेन च-- (२९७७) इति षः। 
लोमान्यतुमाटिं अनुलोमयति । ^लच संवरणे--घः । त्वच" 
खह्ाति लचयति। चर्मणा संनद्यति सचचमेयति । वे" 
ख्ङ्णाति वंयति। चरवधृ"खते = श्रवच्‌ सयति । 
इष्टवदित्यतिदेशात्‌ पू वद्भावादवयः। एनोमाचष्ट 
एतयति । दरदमाचटे दारयति । य्‌, प्रवयति । 
दलो सत्यां पूर्व वा टिललोपः। श्रपिप्रयत्‌-्रपप्रयत्‌ 
खदु" स््रदयति। अमिख््रदत्‌-भ्रम्रदत्‌। शं छं टृ 
वशयति क्रशयति द्रदयति । भ्रवभ्वशत्‌ । भ्रचक्रशत्‌ । अदद्रदत्‌ ॥ 
परतरढयति । पच्वत्रदृत्‌। ऊ़्िमाख्यत्‌। भ्रोजिदृत्‌ । 
लादोनामसिद्तवाद्‌ रदतिशब्दस्य दितम्‌ । भूवं तासितोय- 
मदित्वे' ( परि--) इति त्वनित्यमितु्र्ञम्‌ । टिशब्दस्य" दित्व 
मिव्यन्ये- श्रौडिटत्‌। ऊदृमाख्यत्‌ भ्रौजटत्‌ श्रौडठत्‌ । 
रोः यप्‌ ( २५९७ ) इति वगं्रत्याहारलयहो लिङ्ग दित्वे 
कायं णावच शआरादेशो ने'ति ऊनयतावुक्तम्‌ ॥ ्रल्यैकाच.” 
(२०१०) । हदिपुकौ । स्वापयति । लां मां वा श्राच्ठ लापयति 
मापयति । मपथन्तस्य ल्मी 1 पररूपात्‌ पूरव नित्यत्ाद्िलोपः । 


श्रय तिङन्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५६२ 


उदिपुकौ । वादयति मादयति इति तु न्यायम्‌ । अन्तरङ्गत्वात्‌ 
पररूप कते श्रलत्यैवाच ' (२०१० ) इति प्रललतिभावात्‌ । 
न च परक्षतिभावो भाघ प्रत्याख्या इति मितव्यम्‌ । भाग्यख 
रे ादु्रदादरणविगेषेऽन्यथासिदिपरत्वात्‌ । युवामावां वा 
युयति अरस्मयति। खाना चष्ट श्वावयति। "नस्तित" 
(६७८ ) इति टिलोपः । म्रक्ततिभावस्तु न । येन नाप्रापति- 
न्यायेन ष्टो" (१७८६) इत्यस्यैव वाधको हि सः। भत्वात्‌ 
सम्प्रसारणम्‌ । अन्य तु "नस्तद्विते' ( ६७ ) इति नेहाति- 
दिश्यते । इटनि त्ादृश्लात्‌। त्रिष यादौ परलात्‌ 
टः ( १७८६ ) इत्यस्यैव परहन्तः। तेन नयतीति रूपमाहः। 
विदांसमाच्टो वियति । अङगत्त-परिभाषया मम््रसारणं 
नेतयेके!। सम्प्रसारणे ठदाचावादै्े च विदावयती्यन्ये । 
नित्वत्ादिलोपात्‌ प्राक्‌ सम्प्रसारणम्‌ । अन्तरङ्गत्वात्‌ पूर्वरुप 
टिल्लोपः। विदयतीत्वपरे । उदच्रमाचष्टो उदौचयति। 
उदैविचत्‌ । प्रल्श्च' प्रतोचयति । परत्यचिचत्‌। "इकोऽसवर्णे - 
(९९) इति प्रकतिभावपक्े- प्रति भ्रचिचत्‌। सम्बच्चमाचषे 
समीचयति। सम्यचिचत्‌- सुमि ्रचिचत्‌। तिर्चचमाच्टे 
तिराययति । भच ठिलोपिनापहारेऽपि वद्धर्तेनासिदला- 
त्तिरसस्तिरिः। 'भसि्वदव्र-' ( २१८२ ) इति विणो लुड्‌. 
न्यायेन प्रथमटिलोपोऽसिदः । अतः पुनष्ठिलोपो न । अद्गत्त- 
परिभाषया वा । चच्वग लोपित्वादुपधाद्सरो न । रतितिरायत्‌ । 
सप्रयञ्चमाचष्टं सप्राययति । अससप्रायत्‌ । विष्वद्राच्चम्‌ अवि- 
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विष्वद्रायत्‌ । देवद्राश्चम्‌ देवद्रा-चयति, ्रदिदेवद्रायत्‌। ्ददूच्चम्‌ 
्राददद्रायत्‌ । अरदसुयद्नम्‌ अरदसुभ्राययति । आददसुभ्रायत्‌ । 
अरसुसुयञ्चम्‌ असुसुभ्ायवति । चः श्रासुसुभ्रायत्‌ । भुवं मावयति । 
भ्रवौभवत्‌। भ्‌ वम्‌ श्रुभ्चवत्‌। यियम्‌ अ्रशिखयत्‌ । गाम्‌ 
अजुगवत्‌ । रायम्‌ अरशेरवत्‌ । नावम्‌ शरनूनवत्‌ । स॑ स्तागष्वत्‌ । 
स््ः। अव्ययानां माते टिलोपः = खयति । श्रसखत्‌--असिखत्‌ ! 
वदन्‌ भावयति । वदयतीतयन्ये । विन्बतोरिति लुक्‌ # । खग्विषं 
स्रजयति। संन्ापूर्वैकलाच् हदिः। चीमती' चोमन्तं वा 
अययति । अशि्यत्‌ । पयलखिनो' पयसयति । इद टिलोपो 
न । तदपवादस्य लुकः प्रवृत्तलात्‌ । स्युलं खवयति । दूरं 
दवयति । कथं तदं 'दूरयत्यवनते विवस्वति" इति । दूरमतति 
भ्यते वा- दूरात्‌। दूरातं इवेतीत्य्थ; । युवानं यवयति-- 
कनयति । 'गुवात्ययोः-' ( २०१९६) इति वा कन्‌ । अन्तिकं 
नैदधति । वाद्‌" साधयति । प्रशस्यं प्रशस्ति । दह यल्यौ 
न । उपसग सय एयकाकततेः । ठद' ज्यापयति । प्रियं प्रापयति । 
सिरं स्थापयति! स्मिर' स्क्रारयति। उरु वरयति ~ 
वारयति । बलं ब'हयति। गुरु गरयति । वृह' वधैयति। 
¦ द्र त्रपयति। दौर द्राघयति । हन्दारकं वुमन्दयति । 


इति तिङ्न्तनामधातु-प्रकरणम्‌ । 








* ण्व तच्वोभि् इत न॒ वालननो रमायाम्‌ । 
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० भण सु ९९.८९ सद्‌ प फोर एलाल्‌ एलान मं वणन 
लष्य शल फो अल्लशा सला वत वाक फेर ण्ण 
एप, शरतात्‌--2 ( भपात१ ) पिच 15 एत्व भ ब्रत 10 ४८ 
शला छ द्ण्् कषत्‌ न सोया एण्‌ ५८९. वृपः 
ब्रतयति--5९8 6 प्ण] ताते यद्नः तरति-रगभण णण पवतण 
८ ण्व एष्य एुः 9 3००, चात्‌ ( ४५० ) ०9 
संव्यति--00१य5 भ, 6०, पचयादिनयः (भग) पलिको 
- (येपि 19 ०५०१८ ९० इलि (० 0 फणी, ) ऋते कलि 
(५) १५. ११५८ ०6७6 ० ०९८९८१८९, णव इदि कव कलि भ 
८० 6 भ्ठ 95 चकारा 1 निपातन 10098) ३ भत्‌ 
(इनि +वित्‌+ च्‌ -सिष्‌) ५५८. हि (ए “अको जिर्ति, 7. 9. 215) 
०९ ९० 1७ कण्ृष्लात १० दिल ( पप्य ए िन्‌--3, 1, 
) षण्न 





भतो श्रटवल 1 पातिपदिकादालय वहयमिदटक्च ( गच- 
शादि) त रय णत ६० पशन ( टिप ), थ शदण्दमाक्-- 
च्‌ (१.९. चा ठ इहि ण इत ०५८.) पतशवव नाव, दणकवकष्ण) 
6०८ ८० भलोपिल ५०८२० 15 ० समकल, 0--्न्‌जनि-' ( 2816 ) 
आते दोषं ण्‌, दोषो लघोः ( 2518). एष, 0 पोर ल्प) ४४ 
काठ फष्थः १0 भदतनिषायन, पे कण्ण कष्ट ष्णा, श फ 
हदि ग एति ५९, 0८ ला्ण जं "ः (ए पहबद्णा ) णो ‡3 १०८ 
थ सर्‌ -तकाकलृषला), फलार णात ८ ल दनूवदनाव २१ 
दी क्ाभाण्ठु जनोहशत्‌ ०९, कोण, प पणः ऽणलपलत ए ८९०६, 
जरति 1, ५४४० 0८.9०० वलय. परतरेन पह ुक्ा-- ४० 
सण) णपा कात्‌ फ भार काण्ड पकाल वित्‌ शण्डे 
८ भणतः दुख ९५९. एण १2५८ व्‌ शतः पोल 9 प गण श्राति 
पदिकादालय--2 ४० १०४, (९७ (त 19४८ 0९ ऋत्‌०ययद्‌ 
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८०4९; (€ ए४]< च्ब्यापपाच--, (9563) १७५ ७०४८ त॑ (666) एषण 
अण छपणलम्‌लत एल त्वतः ८० धल विद्‌ लला पोषण पान 
७९ हुड ९५९. श्य८ सावि 07 क 1१ गलाथ काप क एतान पणात्‌, 
1०५ सायकं सं करोति--त्यति मादबम्‌ (१५१०४ 6 त ० पेट 
ण्ण) चत भदः भिं करोति--मिग्यलब्रम्‌ ५५९. गूलचयति ०596. 
ववति --०006 6१७ १०, 5०६ इलि ४ कलि [५८००१ ९१००९ १८८९ 
७ ८६ पल चकासन्त, खल 15 २०९०७ 15 5४० 563 ४० १्५व 
४९०४, चादुक्‌ मला 1१ कत्‌ उपल एला पलट णु फा ण ललम्‌ 
स००. सापयति-{ एतत छ गलवाज ५१८ पणयो) टिलोप 
९०८ ९०.-गाप्‌। (वेदो भध. पामम्‌ 6५९. गया९०९७ (फकः) 
भ ५८ ७०१९०९९. प्न ८ कारिका ९०७ ए6 1५० भ्थातापू--(1) "वागा 
दिनोचमे, 9 (2) "दपादने, । उपवीणयति शण 1१ व्ठणाृकपागय९ 
कठ 8 कट (णि आतपा एलणालू ),  अलुतूलवति--प०१०७ 
एव्लतकत काव जित) पतलृनप्य तं १ जाक फे २ पत चणय 








(७ वा 1 ०४). पभूलोकवति--णपथ (णर ०००००८७) 





णस च छ ५००९, = चमितेपवयति--०००8 ४५ ९१९० 





भण, (लव संवर च 1, ७ णते लच 1 वन्त भा) ८ 
किः च त९५९० 9 शुः सि संधां -' (3296). 1४८० &0त विच्‌ थ 1५. 
अवरयत्‌ य ४0 शतप, चण छते-तनपणऽ कपः 
0०७७, काभिक्ा २९४२९ अवज'खयति । एथ इयत्‌ ४५०६ ए५५८१ ९0 (ल, 
शरालिपदिकादानये -" ) ५० १५० इुबद्माब ९1०. ( ० यवा 
मािपदिकस्च = ुदभाकनमाद-टिलो-वित खोप भरण सयादयः 
स्वपि टः"--भुरादि ) । ० रठयहि--एनी > ४८ न. 
भ र्व (य पण्ठ भ (गज्छ ल-अददात्ात्‌--, 490); 
दा्दयति दरद 18 ४८ गण १ शाणः 0 तण--तसवापच' मान्‌ 
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दाषदः ( भी, श्‌ छ८०८५ ए “अतच' ( 1196 ) ४९ 1४५५ दद 
पापना पु दमाब 





ऋ लमका सते छ पुमा द्द 





प पण्णात क्ट दस्यति षकाण 8 पणः पलातन पहम्‌ 
रुन चाच, अानका--नलणोक, दोय 1९ ध नाण, ण 
टि फल) ¡5 (06 कार लाट 18 शीष्लल्ते सटा छा एण 6 6 इति 
मयति, राव ण 06०६ 0910० {०7 ए) न छतो इलाः ( 1785} 
 अपिपरथत्‌--भपप्रथत्‌--40© {0757 ‡ ०९८९ 7 ९ ००७९ ग इहि 
कलल पलट एल ०० अनूलोप श्वत, ( 2317 ) पतर नीलति ; 
०0 दै ०८८३०७० ५८ अश्वास "वि" }5 गुह %०९ १० € संयोग श्र ; ४0 
पल्ला 18 लील्तल्व फल) पलाल 5 70 इचि फथा० पलार एल 











अमूलोप "नध" सा9. परतदवहि ९।८--प १५९९ 13 पष्‌ नण 
परि §§ 9६५ णर जोष प्ण पताल पृण (165 ८ त, 
पमसमानाकाम्‌--› ०५०. कदिमासवत्‌--५ भात्‌ 19 प९ लुङ 
जित ण चाचष्टे । परौनिढत्‌-चुचट्‌ ण ०६ ऊटि भाणः [5 तथापठत 
म छिन्‌( द +िन्‌ ) ए पतो द? ( 3248. 9. 31), षयोः 
२५०) प्ट दु? ( पा०-8.4. 41) शो ॐ सोपः 
3. 13 }--यल--धल--टल--दलोपाः । ० उदि + पिच्‌~ 
कदि ४; टिलोप--जटि + च्‌ तिप्‌ ~ आद्‌ जर्‌ ६ति भत्‌ ;--\नि 1 गाई 
वित 5 वण्।०००त ००८ ८०० [धाद 0 दद, चत, दूत ऋ 
0 1111111 





७० दल ९९. कवी १०६४८ ०ण्मटन्त क वाव त०८ ० पन तरल 
जः पर पर ूवादिचोगनदिदेजम । ए01 पऽ परिषा 8 अनित ० एकप 
साथा काक स्व्‌ पलालमल वण्ठ णतम पतर, व त्मण्ल 
[१ चल ० पो चास 19 छन्त" ( 2917) षषे कुल ए) "कोय; 
०७० इल 7०८. शभ णण कफे विलोप एः शदरनिटि 























भर्त “ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


इतु्क्म्‌--०. ( 2446 ). श्न्यं €. 
ओत्‌) न. १4 उदि, = भौजवत-पौगटत्‌-४८९ † ४०५१ ९ 
८७९७ प७ पकार ०१ विष्‌, 15 ग्ण एष एवत्र दत 0 द 


केवट 80 ०५४, 








वणा त०व एण ५८ गृणस्त 0 चित्‌ ९८९ १० पत कणमए५०य 
"दिते काय- फण कठ एण्या ककड ( ए) फ} पतन 
अप ( 1889--99५ ०. ) परिषचे--णमतेनः चुरादि 00 प€ ०८८७० 
ण पत णणवाका ए सौननत्‌॥ 1) णते लः + सि्‌ ०५ 
पप्वलष्र टिलोप एष भ पेय 3 (एत्ष्ठ कामस्लहा छु 
भहवयेकाद्‌" ( 2०1०) ०४० ० [८5 एलण्ड रवाद्‌ छः प्णणण्मृाबित, 
10511 0८०८ पापि ए इदि ४०१ इव्‌! लापयति, नापवति (भ 
०१ णण भव ८ } पतर ए) परयो्रयदयोच' ( 1378 ) ७८ 1५४८ 
मातम चद चिन्‌ ० टिलोप 0० 9 दवदभाव एण्ड 
निव (०.७5 ०१९०६ एल पदप तट ए) मतो गुर ( 1916, 1. 97) 
धणणठ पल ष्वा निक पठण फल णल. गणड ७८ इ लापि, 
मापि हि भात पुक्‌ ( “प्ो-' ०54 ०0 (सतिंो-' 2570). ५५ 
लादयसि, मादयति र ( 0४) इाण९० 1 उपाह ०९ परदप-- 
15 ०० चत्त्विषि ० ोला्धणाट दथ तड फेला 1 7० कोषालडे 
ण टिलोप ष्ठ १० धर [०१०००९८ ० परह्नतिमाब ए र्काच्‌ ( १०1०) 
फेण [§ 1६ {० 0९ पणडभला प प्र्लविमाक 135 0९९) रधपात 10 पल 
माष; ण पठ माय -पभलतऽ ष भोत्विलार सृ ज कत षालणेम 
15४००९8 ४5 परेषान्‌, प्रह ०४०. ( एष 00९8 प०६ पललम्‌, पणुष्न 
मकलिमाक ८ भाण १ नित. 1६ 8 पवय (0 १०० थ 
पव्डल्मे 15 गुगृकष्त १9 ४८ १७०१८ पटक ज मृ), वुवामावां वा, 
समासतो ऋ प ८७९ ० दुलानखान्‌ वा! ावदति--चन्‌+ सि्‌ +म्‌ 
सिप १ भति १०६० दिलोप ए भदित (69 ) ( ^)००४ चन्‌ 
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ॐ एकाम्‌ ध पूटवदनाम्‌ ३ ८ ५०५) परिय 0० ए मेका 
(१०10) वण चण पयत सीट) पोल फः वन नाप्रतदेन 
व्यवितपि कचनभामासात्‌ --ध 1८१९०0१ ८0०९ छा पन पणार 
भक्‌ (फ) अल्लः (क जकाला र णपु.) सय 
॥ 11 1111. 
5 पणरणवश्णेर (नाराचः) ~ (मकलिमाद) एथ धत पणार टः 
(२००) ण पलः ४ कणप) एला ष्य कण्व प्ण फर 
गपा जसि" भमः ३8 ०0६ ५०. कन्‌ एला म्ह, 8०५७ , साशा 
छ शवददमधोनामवसिते' ( 362). गण्ड ७८ ४४५८ च द चवि (०९ 
४५ च. ९८७ चक्र, 0०९ ४० सखानिबद्भाव 0 = अरित ण टिलोप सी८५०ब्‌ 
फ पवसहितेः (6.4. 244) सण्‌, शथा$ पर्वशः भ्दवदवामात्‌" 
6. 4, ०2). १४७१ (चो जितिः ४१ "चोय्‌ कवयति । ४८ 
णे पणव पचः जहित) 148 १०, १८५ (वन्त (० ॥९) 
पणत 0 कर ९४७८ छं चन्‌ +-पित्‌ 95 1६ ( चन्‌+पिव्‌) ०८०८ 
८७८७ भवदाव पय ) ९७ नसविक5 १०६१० (८० शृ ) प फट 
व 6 ०२७९७ तं जदि (अतिगयेन बमा ब्ह्ममित्‌) ०५५. 
कप पक एच त पलल फर 5० 
टिलोप ५ श्ट 15 एत ए मकाद । 7०1 प्रहलिमाय, रु 
२ युष ७८ 16+6 नयसि भण्छणपण (0 एला, विह्यति--तणकाणड 
४ जण पो कृणत प सन, लत 4०९5 गण प्म १११९ व४० 
५० जदह परिमाणा (“म्र इनि" --5. ०१८ प्रकाम 
एव्‌ स्त वमल ज प्ण 00), व्ण पर च्‌ ण षच्‌ 
ला प टिलोप, भ, णा विह भ] ४०६ 18, ल, ए वहोः सर- 
सारकम्‌, (435 } णात कलर अथु पथ्‌ दिदागयति 8 पी प्ता 
भ विहस्‌+यिष्‌ ए चष, ( भ्य टिलोप) पकाल) (खत. ) तण ण 
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५७० वैयाकरणसिदान्तकौसुटो 





0 "वसोः 0१०८ (० धुचिहल ण दिकलोप ( %@:' 6. 4.15 ), इहि ०१९ 85 
एलका; पलत णलः पणत प विद्यति 1 06 (गणमात््‌ ) 
किणि सारय एषण निन, पठा वष्टः एण दिलोष्‌ काते 
एण्ड प्रद, पूप 61०29 }० ०० पण्ड), टिलोप 
थ्‌ 6 गल (वियति), एकल, 1 पततत, सऽ १६६७९, 
०७ ००००. उदोचयति--उद्‌ (उद--भच+िन्‌--नलोप ए, अनिदिवाम्‌--” 
415 )+एद्‌ ५८=( चद्‌) चन्‌, सति ००८०८ शषडभाण ण उड्‌ 
ए "उपम समानाकारम्‌-' = ( उत्‌ ) ईचि' अति 1 "चद्‌ ईत्‌ ( 4४० )= 
उदोषयति ४४ चट एलान पत यष 29 पवाद, ( 2168 ) पनम 
५८८ ।७ ४० टिलोप १००४० रहलेकाच्‌"( 210 ) कत, भगार भ्ण 
पर भृा० छ उड्‌। उदच्‌ चण०१, 0 उट्‌ ०८४७ 
एण णाल भाति ०००८० फ षणा ज विलोप म 
'िवचनेऽचि' ( 2049) ; इड ५०८ विलोप 1 ८ उपर । प्तौचयति-- 
मद्‌ ( मति. 9िन्‌ }-चिच्‌ ०।८--ग ०६अद्‌ ५८०७ ए नभः (416 ) 
सात णा पति 6 ला्तलाल्व ए ववो (47). अणा, सतीनयति। 
तिरायवति-तिच्‌ + पिच्‌ । ९८९ तिरस्‌ ० तिर्ैच्‌ ॐ ९ भ्यव बण 7०६ 
पस; ५०.11 19 0 ऽच््०, त्तका पनर 15 ० 
पहतिभाव {0 पिवन्‌ 6 भनेकाच्‌ ०४ परहवैकाक्‌, १0९ भग ८ 
१८ दिललोष 0 पो सामग मा सद्‌ ८०९४ पदमव [र ण्न 
कफ) वि. तण, चण, जदि. ९ मच्‌ ताऽभाएरमह ए दिलोय, 
3९५ छार चिप ० चूतोष एलणड चरि ण पात १०९ ०७ प८ 
बुषिकल ( भ पा भर विष्‌ भप) 1 पर ०१०७६ ० दिलोष }, १८0० 
किरि ५८ ८९ ज॑ निष्‌ ( ए) पतसककिथेदोषः --423). 4 पण 
छक टिक्ोष ( ०१९०९७१ ध, 6.4. 163) ८६०६ चवि ए "सिदवत्‌-' 
(6.५.१९) पेत साण्ड पत दषूण नाल्णा मत त्म 


1.९, पाल लान्ण 























श्रय तिडन्तनामघातु-्रकरणम्‌ ५७१ 


श वि्‌ (7 अपाचितयत्‌ कफल प८ तग ` ताण 10) "विष लुभ्‌, 
(5906. १, 1०8 }, ५८ तचनद छ ५८ तर्‌ ९०९३ १०९ ष्टम नार 
ए फल अयात, 0०९७७ पल प्नष्मपणण णं फ ष वयन षकेणेः 
1 सखि, शण नत फलार 570 दिवोप 1९ 0र सण्मद्र्म 
तिरि (ए), 0८ सिद्ोय (भ्त ) प ४9 पिरवर 
प शङदत्परिभाषा छा "अङक पुग, ्ापिधिः? ( ७९९ 9716 ). (00५ तिरि + 
रिद्‌ = तिरि ए उह 96 चाया पल गुण ७८. १0 त्क, पः ज्‌ 





विष्‌। 5.१4 10 च्‌ पभ९ 16 १० उपपाञल ( ९०८ ए च पथायाः 
9916) छ ५ षवणणत छ--पुलोपिल ण विरि (फण, भतल 
गतता, पण 5०० पमूलोष एल फणः पोर १०८६ भच 1७८7 लाव 
प प नाण मा न्मः णु प (जच) कष्तत्वन् मा 
रफाम ०। अनूप )--भतितियत्‌ ए) इध ५९. ४५ 0५७९. सशचचम्‌-- 
प एक८ 18 चच ( स--पद.+किन्‌ 09 चव गरि" 422) र 
१७० ~ 

कनति वयस्‌ मिवा मिरचसि (ण ? ) । 

यः सादति सत्रा च श मिभः रिरो 

अनरकोपवििवनिप् रिकः । 

सभाययति--10८ 0४७८ 19 समि--8००८०9 29 २५ निराययति ॥ भरुभायत्‌-- 
वषार ण कपि १८८००७५ उषु ३5 प्ण भ चप; 








0७८९ = (पसनानाकासम्‌--2 = ९०९३, १०६ = भुः = ल 
सधिनिणदायत्‌--तण तामः णं विलि {करण 19 पवणमहवयोद ठर 
अचत कलये" (418) जल) किष्ल्यड अदि च ५८ एष्ट 9 टि 
विण्‌ ( ® हेव }, इाणपोक) पटिबदायत्‌ । = भादददूत्‌--वषफा- 
सात भ अददि (वदम्‌ +चदि+ सच.+िन्‌ = मदद. मदद भ 
टिलोष ) चाददसषायत्‌--भाससुषायत्‌ तण०५० ० द ४५ स॒ ष८ 





















५७२ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
एष्वण्छु, वरोणष्टो, शु 13 चलित 0 पण्या, 3०६ 86 सिति 
छ पूतालिकोयमहिवनः (परि) ०९० १।७०:-- 

"यदसोऽद,; एर सलं केचिदिच्छन्ति ललबत्‌ । 

केनिदनयदेभस अं कि सत \ 
पप्वनः प्वदतोऽवददहो म, (419 --8, £. 80}. मनोभवत्‌-ए), श्वो 
उवरि ( 9577). चहुनयत्‌ विल ०६ मुषा -विचज्ामै-- 
10 ९ हततर्ठख--सिलोप--उपधाङ । ऽश] चभिगयत्‌ ४९76 1५ 
एण पठ ०३७९७ न्बोः एवष्‌- ००९5 १०८ भ).  भजुरुवत्‌--प)96 
४७९ 15 नो षत) एवात यु ष खः, ( 2180 ) ० प्ट द्‌ 
~ (383) श्ण्त पला दीं (गू) ४ "दोषो लवो? ( 9318). ऽ 
ाश्य, अरोरयत्‌ भत चनूलबत्‌। खागयत्‌--प€ 0९७९ 19 खद ( भ) € 
नभान्पः पाज) ; च 15 ००१ मृ ष वटपवीममानकासम्‌--ण भाते क 
ॐ वणणणतव फ (नातयका, ॥ अन्यानाम्‌ ०००९९ ॥७ टि 
(र्‌) ण खर्‌ नात ४८८५००९ ८८ 88 ०0 लुत म भावे 
क्‌! (2010) ष्काम वगत = ( 1786 ) जणा), अठत्‌-- 
-असिललत्‌--ध)० प्न 7 ए, दिल 9१ सर्‌ ५०८ १० धो भृ भवाव ' 
जदो न वि का (स्यार) कणि, एषणा पह दिजोप 10 ००१. 
भ) विवि भोलालः (6 [तपल 5 ए हिलि ण लि (४) टिवोष 
शत भृषाल्णा म चिच्‌) पततणवाणड प्ट ण पणव प 
८ दकोष णः € ला्िण. भ चम्‌ (ण सर्‌) 1 70६) भनादग । 
सहन्‌ ०५९. १९. बहन्‌ भावष भावयति ४ "लोपो श च वो" (2०17) 
एष पर षण. "यिट्‌ ताण्टमत्य गृ "दल चिद्‌ चः ( 2018 ) ००८७ 
कि पोल पलप कहवत्‌' ( परातिपदिकादालधे' बहल 
(निदः ) [8९8 द) ५८ 0८४५०१७) १०९ [प इपरयव, ऋ ४० 
४८ पालल्व्‌ ( चतिदिश्तते) ५० लि क्त्‌ ४० (9 पो ०१८४ 














१०६ च्ण्णट 











श्रथ तिडन्तनामधातु-प्रकरणम्‌ ५७६ 





पणा भव वम {म बर भत ४०7 परमार ६० सि १७०, वहति 
फ 15 कष्टम (0 जालक फ०कणत पम्‌ बहु 70106 1९ 
एन्व्‌ ४ पत भूमाव ०७०, सजनयदि-- लिना ( 2०2० }. 
हि ( वषो निति, 4) त०० ८० 1७ एल चमृणण्व् फ काण 
पण फेर अदणत (ददि) पणत फणः शण्ड पवना फर परि 
माषा--संज्ापूवैकविवरनित्वलम्‌, (98) छ फा पड कटो ह कमण 
श्व ७ वाण्‌ ए पल एवलालय्‌ पलप च्ल क गुद, इहि ५८ 
1.3 
अयति, अन्यत्‌ ० ०१००५. पयसवलि--भ]9० ०६ विन्‌. -2 ५ 
(थः प) ५९ हिणः चम्‌ ण पयम्‌ 00९8 ग्ण नान फ ध 
(1486 ) ०७ (तोः, ५०७०१०४ पट, । स्धवयति--ए प९ नकत 
ण ण्व ऋष वृष ण णा ५० ०० स्त भ हदसत 
चिप्रुदरावां ययादिपरं ( लुप्ते ) पूख च गष (१०15). #णत्‌ कमि 
युष पता 1 0 दि पुः प6 भद्रता 0 प्यके पनह. 
सावि. क त-प दरयति 19 ५० 1०८य५ा०८ ०६ द्वत्‌ 
ण्त्‌ ए प्छ, फ गह पलप (० फोर ४८ दूपत्‌ षण) 
गहण 2 [णण्ल्व फ दपु [0 प 506 छ दूमवति 0 भयते 
(1.6. चति ). नेदयति--खाधयति एः प्मलिकबादवोनदाधौ ( 2०4 }. 
पह. 7 मलय ५९ 15 70 श्यः ए, श्रय अः ( 2०09 ), 
म्णा व्ण व्यच, (रणा) कूप्र पर उपगै ए श्वय प ध८ 
०००8७०४ ०१ ०४८०, ९३.-्रायय्न्‌ ०५९. ज्यापदति--वधथति 1) “डस 
चः ( 2913). रियम्‌ ५० 8: ८ 1 "पियसिर्िरोसनहलगसड्दीषं - 
बदारकाणां परखसवर्दिगैिवपृद्‌षदन्दः, ( 2026 ) ००९ इदि ४ पुक्‌ । 

प्ल नातः फ नामवातु्कर 0 धार नफ 9 पण्य 
फ पठतः सिकः । 





५ 
| 














५७४ वैघाकरणसिदान्तकौमुदो 


मित--। सृच्छे्यादि । 'दचेर--› ( ३।१।१७ ) इयत; "करे श्रध 
वतै । तेनापेदितमावं पूरजन्राइ-ज्रजर् इति । एव किया्ानान्य' तदिभैषो 
--भोजनादिः। व्रतादिति वातिकम्‌ । नभ्िोरिति--( मोजने च ) भोजनः 
मिसतो चः । ग्ज तरधलीति वलचं यतीचधैः। कल्ादिति--गार्िवम्‌ । 
संकतयतीति\ न्न समान्छादयतीगं; । इृहादि्च ्ति, पथिकलोरिति 
च वािकदुयन्‌ । मकडमिति । कलिष बुद्ायं कं तथा चामरः--“वहाा- 
भिवम्यात कतिरंसतोटुगः" । पर्दकहापिति--श्मिव-- (२।१।२१ ) 
ति हि सिल विधीयत । तख च '्रातिपदिकात्‌-- प्ोखवदमायः। च च एलि- 
कलो ईलकलयोर्ा टिलोपे हेतुः । वदपेचथा 'धचो लिति" ( २५४-- ०।९।११५) 
शति शित पश । चतदिललोपात्‌ , मा्‌ इदा हदकलयोः ( भदनधोः ) 
आकारां भवति । ख चाकाऽग, भवति ज्यते च स एव॒ ाविचटवद्‌- 
मादेन । ततय गो पिल्ात्‌ पन्‌ बहषूनि--' (२३१६) ति न प्रवते । न 
च "छतः (२११०) शति । नापि दरयो (रक्त) इति । भत पाइ 
तः चनूबदि्यादि । शकलयोरगदतत ठ हिः किसगयोः “सो लिति", 
शति बग ददन्ते तख ( रकार ) च पाविदवदभा्ेन लोपे भगूलोपिला- 
मायात "्नठमि- परयस पहा चनूवदगावादिभिः भजोषवन्‌ भवोकढ- 
दिनि सादिसवगन््यम्‌ । छतं ॑चटातोति-पकारं करोत" चति 
कललवोधिनौ । पटं यक्षा इति--प्दुवीकरसे लाघवादिति भावः । ननु तदपि 
म क्न्य शरातिपदिकात्‌--› भरति गस्वेेे्सिहेरिथायड भाक--केपाचित्‌ 
यषहयमिति--सखमिद्ादोनानियधैः। सापद्व्ोऽपोति--विशेपविभिटदे भसन 
द्वोऽपौ्यः । सापेचलमेव उदा दगेयति -मायवकमिवयादिना । अयंभावः 
खम, पदविधिः धति न्यायेन यथा सपा इवमिच्तोत्यादौ `वोवतोचादि 
इलति भवन्ति किन्त॒वाक्पमैव तचा चिलन्लखयापि चनादानहततितवात्‌ स्पयवकतं सष्ं 
करोतीत्यादौनां सविशेषणानां हतिर्नाेयव । यदा त प्रकरणादिना मावंकसेति 
आयते तदेव शं करोति स्यतीति (ातिपदिकात्‌-¬ परयनेन हिः सात्‌ । 




















श्रव तिङन्तनासधातु-प्रकरणम्‌ ५७५ 


व्व ह्यसि माषबरमिल्यादी शरातिमदिशात्‌-- 
र्त इति । दरयसीति--परिकोतीयैः । लवपथतीति रषद 
कोलो । अदललादनिति--न त॒ सादचाभानपि विनर्दनिति निदः। सत्‌ 
करोतीव चित उदापपाय--' भरद वं ्यमिचागदया ाद--नयदेति। 
केपचिषिति--पागादोनाभि अयं दवोिति--वारतिकम्‌ । पारं विस 
ऋतीति। श्वावाद भिनोचनेः शति भयदैः धति च॒ काभिकायाम्‌। 
सदयापथतोयव चापूानर््त्न टिलोपः । लज संवरो ष पति--भव पू 
संशरायाम्‌-' इति वपय र्त भा "लः इति बप्रययानतोऽकारान्तच । 
अवध्य चत इति। भवध्व सयतौति तु कागिकायाम्‌ । इर्वदिवतिर्गादिति-- 
-आरतिपदिकाहाले' बडुलमिषय "यनेनययं; । पुंदमाशादय शति--भादि- 
दैन रणाबटिलोप--भलंभादधो बाह्याः । एतय पिषचू्करले ( रादौ ) उक 
निति त्व दृट्यम्‌ । एतयतोति--एल इति ववासि प्रातिपदिकम्‌! तस 
(वषादतदााोपाततो गः, (४९६ ) इति ङीपि नकारा च एनी अति भवति 
स्य पाविषटवदभारेन ऊीमूनकारवोिंततिः । पवद साबिषवदभावाद्‌ एिलोषेन 
छोब.निहष्वा॒ततुषतरिवोगभिटल नकार्यापि = धवदिवोगिष्टानामनवरापाे 
 उपवोरयपायः, भि नयेन निनिरिति एबदावामकपि पयतीति दिष्वतीति 
मनन: पूदभाससोदा्रणानतरभाह--दारदयतीति । दरदिति कचिदाभैति 
साप" पमान्‌ दारदः । श्यन्‌ नगभकलिङ्गुरमशादण्‌, ( ११८८) शरयस्‌ । 
उल स्याम्‌“) ( ११९६) स्वो हुक दरद्‌ धति। ताना 
ति दर िद्‌+मम्‌ तिप्‌ नि सिते पापिटवदावात्‌ पदेन सलु 
द्‌ ति । तस दिदिना दारदयलोति । परवदभावाभा् ह॒ टिलोदन दर 
यतीति सादिषि शदः । पूष दु न्ायम्‌। शौ सामिति--"स्वो भिति" 
( ५२।१९५ ) श्वस परलाद. इद तायां टिलोपेन भौकारवोपिकतायानु इहो 
लोपेन उकारलोपे प्रथयतीति भवय । ^ ऋतो" शसि मावः। पव 
इिपदे भगूलोपामाविन सनूषलात्‌ “चत भीलन असिप्रवदिति । पकारल 


दाप; पुष्टनिव-- 
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खंयोगपरतया लुलामन शीतो दषो रिति दीं न ॥ ठदयमावपदच तु उकार. 
लापिाग जोषत्‌ चनृगलामाषेन मादः । पू॑बद्सुलाद. दौर्ामाबय । 
पत दो तोरिति दो पति कथित्‌। ठत प्ानादिकरश्े्यम्‌ । एवम्‌ 
भनिमूदत्‌--अममददिति । पस्जिदयतोति-- सायः परि ति प्रात 
पदकम्‌ । भव नुदौ 'उपरुमैसभानाकारं पूैपदम्‌'--इति प्रथोन्यनिति दिर । 
जदिनादडदिति । ऊदिरिति ऊरूालोः किन पर "होः, "भपलयोः--* 
टना हुः” पः" भति उलधलटुलदहोषकतेु॒श्यम्‌ । उलादोनां 
„ पूैवाणोयतेन भषिलाढ छश्यतीति यपि। ङ तु चनिढदिति। तव 
भकषियामा$--नादीनामिति । दवि ग्देति--गलादिनिश्वा तवैव परि 
स्िलिः। न्दत दिैचनस कर्यतया  शूवसिदवम्‌-- एति परिभाषया 
लादोनामखििलं न स्ादिलायदय आ-- भति लनिरनिति । = भतरनाव 
 नमप्रवते इति मावः। एतञ्च न न्द्राः (१४४६ ) व्योक्नम्‌ । वदेवं 
लिव विनासा त । चरर लादि । तेवाामिहादासल 
रघो न। एव॑ मतान्तरौधे चडिरदितयव । नतु चीजयत्‌-भौ$ददिताव चिन्‌ 
निमित पार भूतश शाइ--रोः इयष--, दति । अव यदक्षयं 
तत्‌ धू्लोकषभितालम्‌ । पूथैव तेय लम्‌ । उत्तर दयनदद्ेति विवेकः । समाचर 
इति । शखभ्दखेक्ाद्ेन रहल काच्‌' ( १०२० ) इति परतिमा टिलोपामागाद. 
इहि: । वहः शभति--" ( २५००) ति इक्‌। लापयतोादि। 'भयवो-- 
पदवोयः (१६० ) धति मपल, लमौ। वेव ल जड़ पिर लादौ सिते 
| + “वतो शु" ( १८१--९।९९०) एति परस्प दिलोपात्‌ पायुपद्िते भाष 
` निसनाषिोप इति, लादयतौादि। स्पं॑मूवे । धरकलादिति । न च 
; गादा बलीयः) इति न्यायेन दिलोपदेव प्राक्‌ प्रहषिरचितति वाच्यम्‌ । तदा 
 निलादिति भावः। नायल “निलाय -द्तरमानामायान्‌ व्ययेऽपि 
श्वाय यादी ततूसे् भायतै ( लापयतीयादि ) नायमिण्याइ । भाग्यरति। 
अमाय भरान्‌ । प्ट । गान्‌ । चेश यादय छदाषस्पतििषा पकासोषार 
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खामरय्कानुशारणयानर्च भायेकात्‌" धति बिष प्रतिभावं सिव सिताः । 
न न प्रतिभाः प्रयसवातः धति कछ निगमधितुः खापयवीदादो प्रकनि- 
मावस्ायरकलात्‌ । "सनरेपापि दनं परहञतिभावो भवित "यपिय््योगाच । 
अन्या अनरेव्िकषदमेव पुलि भादः । = नामेयसतु भाच एव 
भाणतातुपथनिला रिया । प्रदम भायम्‌( हलं काच (६५१६३) यतम्‌); 
“मदे यः पहतिमाते किसदारफम्‌ । परेचान्‌ । परः! मसदलि । प्ादोनान- 
धि्लात्‌ ( “भविहवत्‌-' इ्ल्ामौवतेनेति भावः } न भविति । दं तं । 
राम्‌ । गरेः । भकैकाभिष् मवा भ्चदेकाच उरनं दगचनान्‌ परनि 
भावः" ( वातिक )। पर्य कालिक ेयःय॒शरषव्। किं कारम्‌ । एकाच 
 उचारपसामपयोत्‌।' अनरेषापि वचनं पतिनावो भविष्ति । भिनी 
परतिमा व्य; । सनविरः । सजोयामियादोयलम्‌?  डुबानावां इति । 
"सन्रानपि भिषीन्‌ मरिर् जुग वाधते । इति व्ययेन वावी" भारय न । 
का कृतात्‌ । दान्‌ अन्‌ ति वियदपि षये व्यम्‌ । याबयलोति । यन्‌ 
सि्‌ भ्‌ तित्‌ इति दिल "सदत ( ९०८) प्रति टिलोषा्‌ च १ चलि इति 
त "दविवत्‌ प्रातिपदिक एवोहवन भस्कलात्‌=वषुबमदोनानत्धित' 
(२९२) ४ति ससारणे ते इदयादेशयोयतवोयोकतं चमम्‌। गत॒ यिस 
एकाचूलात्‌ भलेकान्‌" (२०१०) शति प्रश्षतिमामः खादिवायदय भा 
मलतिमायस् नेत । प्रषदधव वाधक ति । न तु नतित रयख्ापोनयं वकाराः । यन 
ाप्ािाेनेति--शवेन नाभाति न व्यवधेऽपि वचनप्ाना स्रत" ति प्रकतिनाव्त 
मेनि पू कचनम्‌ । येन विधिना न स्रामः विनत प्रािरेव पपिसा्ममातिरिय्ैः । 
अयसत वूशमः--नकतदितेः ( ९।९।१४४ }, 2 ( ६।९।१५५), "र्द काद्‌" 
( ५।७।१९९) शरलि। दैरितिषाम, अपरिहाासिल्यतेन च्वषितेऽपि भ्यं - 
कनिति तलतद बाधकम्‌ । अयन स्यशा्ः-धव चव शयं कच्‌ यख पडनि- 
सव दत गिण प्रहितु "नल्व" परवसापि। = सनिह-प््ादो तसा 
महतेरिति भावः । ततचायं ( ्रजञतिभावः ) नसते इय न पाधकः । वच 
५1 
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परषयगावात्‌ । मारे दि परवोचत न तपाति । मरार त॒ यनयतोबे- 
काहल लिति । भन श भरिदमनानयः। ्रहनौति । यधा सिह । 
कमिह यादौ । नयतीति --षमेन टिदपामागात्‌ सम्प्र सायादेष॒ सपम्‌ । 
एवं सथिते पूरैमैव वयां इद न तु परमिति बोध्यम्‌ । न च टिलोपे सयद्नतामावात्‌ 
बुव पाड त; कथमिह रमिति गाम्‌ १ स्ानिवद्भायिन यपि 
टिवोपवलल् लामादिष्य विक्त । बिदयोति । मिदसुदा्ौ टिलोपः । 
सतो चिच्च गु प्रवत । शरदैव सं च्य न दविर ति नागि । "वोः 
चारणम्‌, ( ४९५) पति" समपखारणन॒ने्ा--भङ्रपतेति = "दते 
पन सावन इति परिमाषा । “भह भद्ाभिकारे इतं निष यत्‌ का तिन्‌ 
चति गरस भका कतो मते अभिधिरमिाने भगतीलये" इति नाशेन । 
तएबाब टिकोपस्पाश्काथ इत घनः ससार क्यार न । नियलादिति । 
दाल प्लवन्‌ विधिरनिल' इति व्याविः । टिलोप पति--एवं पराप 
विस दस उक्षो लीप दः । अनध समानम्‌ । उदीचयतौति दपूव इतः 
छिनूम्यै 'धनिदिताम्‌-› (४१५) शरवि नदोष उदम्‌ ४ति प्रातिपदिकम्‌ । 
इपदयमानाकारम्‌ ~ पयुद: पयमूहला भसः पकार प्रतिभाया 
टिलोपः! "व" ( ४१९) शति भाधिला “उद त्‌, ( ४९०) परवी्म्‌ गुणादि 
रवत्‌ । चदं सिषत्‌--दु शिचनऽभि' (२२४६). भति विलोपद निपेषात्‌ 
जिस लम्‌ । उतरे तु चिहोपः। सत्‌ मागन्‌ । मलोचयतोति । 
"भः? ( ४१६) पवलोपे “वामिति ( ४१७) दीः । प्रयजिचत्‌- परति चिच 
दिति। सय खयं मूले । पूर्‌, “भचः' ( ४१९ ) ध्वकारकञोपादृ्' चिगन्दात्‌ 
श्रद्‌ । धिलादि। न चाब मा्िदादाभिम सहोसि भागम: न सादिति 
काच्यम्‌ । स्छय्यलत्‌। साहि चिनिनिलोऽलोपः अरागनरुः चुद्निमिपः ! 
-माखदयादी तु न तथेति भदः! -अमीचयति--षव "म्‌ पसः । तस “यमः 
खनि" ( ४९१) इति यमारेः। ख च प्रागमत्‌ परय करियते । तिररवयति-- 
सकषरि अहो" ( ४९०) भति तिष्ये भिस्‌ भस्ाययलेन रपषल्य- 
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भात्‌ एवसूकतेरानादः । इहागुृषौ । न्‌ भती मामेव चिलि । 
नतु तद्मकपि । भव च एकाचूलामन परहतिमामात्‌ इटवदभ्रेन टिलोपात्‌ 
"भ भयस भप्ार (य) इति "तिर सिर भानो न सत यव भार 
वह्लेनापिहलादिति--टिलोपरेति भेदः । चि पिनिमि्ः। पिद पर्यव 
सावमतोवष्विङ्म्‌ । तवय *अयं वरिरङनर' धरयणि्‌। पतिर, शवस दु 
पूदणिनि्कलेनाङ्रतालित बोध्यम्‌ । न॒ तिथे णिच्‌ धति दिते टिलोप 
निर्दिवः वोः विरि सिः ४ जत निलो; सदिताणडय आाइ-चिषो 
भाधनेचादि । यथा-शवपासिलराम्‌, षय शविलो र्‌ (२९२९) सि चिः 
परख तनद्वु भवति न त॒ सरपर्यस्ापि, प्रमुक्तेन { ९।४।१०४ ) 
वयवधानादपडरेददिदिभावः । भदकतैति--पतद््‌ । च चमू्ोलादिति-- 
य्व विभिन लोपि नालि ववामि भषति कारस लोपभादाद्यैव तटम्‌ । 
उपशा नेति-ानयोिगास दिवम्‌, (२५०९ ) शयनेन । कितिति । 
निपद्य रि, स्रययि--“य समि (४२२ ) पति सथादेयः, अन्द्‌ 
मान्‌ । अददभायत्‌ चष पववयतेन श्वडरणामायत्‌ मभि सिलि्‌। 
सिदिद्रवदिति । "विण. दवयो--› ( ४१८ ) प्राम प्रग. । विमि 
(पि) ह मिदराबयतीनि ६ आदद्नयदिवादि-त्‌ र सपर भदरोऽ 
ददो मः ( ४१९) शरयव इशियय्ाानाबंरे "वनववयवरदेस, भति 
रवद परापा्य्यनावसरे च मपचितमानिरिति विस्त । चहु आदिति । 
ासिदोयमविते, ति शयब्दसच पिल 1 भगोमबदिति । “ोः वष्जि-+ 
(२१७०) भ्यनेन भे शोषो ( ९३१८) भति दोः । भटुषवदिति । चब 
सेयवपामेन भवपपरकनामामद ^ो; पुष्‌ प्रयश्पसतरणदध सिनिमिले 
यषः। प्वमभ्र्वदिति । भूरगदिादि--यवादिरव प्रातिपदिकम्‌ । शः 
(९१८५ ) षति ऋः 1 "ए पुणा पत्‌ । तल श्र पदोः । 
सवदिति । भोमनशभदः सदः । उपयखमानाकारतेन सुब्रत 
सवण "जादो इति चण सैव दलम्‌ । चसगमः। चवययागानिति-- 

















५८ वैयाकरसि चान्तकतौसुदो 


मप्वचनशे्‌ । दवारं कयोरतुपलणयत्‌ । सलयतोति-खर्‌ थाच प्ति पमन 
छले थि गुन द्यम्‌ । परिभाव न । तख रेव बाधकतां 
“पवययानाम्‌--' श््य्यापि इतिभावः । भसाखत्‌--थसिसतदिति । घोः पुथण- 
(९५०७) दति शरापकात्‌ यिचि पजादेयामाेन खर्‌गष्टख दित पू्‌ । "नय. 
लोपि लोपिनापनङ्ऽ्लादजाद्यननयबारो नालौनिमतेन शिचा सषि 
श्ख्द्य दिलेनः परम्‌ । वदन भावयति इति-- कन्‌ चाचटटे = भायतयः । 
लोपो भूच होः" ( २०१०) इति ममदः । श धट च" (२०१८) ति 
चिद्‌ न। भ्पािषटवत्‌-- रव रटत" सव सत्यनतद्‌ बलिरिति व्ाच्याद- 
लाद नि पयत्‌ काभ वष सौ परे चलिदिगत च विषति पडलसेहप- 
मात्‌ । परह, न इषं कृभावो्व न मविष्तोति न लिन यिडारमोऽप माः! 
षाम भाद-पविरभाव ललूसब्निवोगभिरच ( तनृसाहोपदिद परः } 
सूभासखाव्यनाय पति । अवद्य दिलोधेन बषठयतोति सपम्‌ । = भानयतोति पु 
म्म्‌ ॥ चजयतोति--सपम्‌ । भभनादो गुरवचनादेवः (२००६) पररि 
वितोरपि अनादौ ( दायहुनौ ) महत धनयार्‌ सम्‌ । संभपूकलादिति ॥ 
पूलस िधेरनि्यनम्‌। इसि परिभाषति यावत्‌ । संडा चाति; ! भवय 
(भो जिति (२५) इति मेति भावः । आावयलीति । मतक । अभितियदिति » 
 चिश्दस्च बिलमन्यत्‌ प्राग्बत्‌ । टिललौपो नेति । पय इति शेषः । तदपवादद्ेति । 
"वितो ( १०९०) येयः । "सपिद गाधनम्‌) ऽति नययमाभदम्‌। 
शपन्‌ 1, भवागोपे असि वा न उनवलादोमि नोच -- य्य 
माथ मानम्‌। सयबयतीति। “स .दर--* ( २०१०) ४ति यषादिपरहोषो गव । 
खि भदु्यत्‌। द्पदिति॥ रि लथासिजन्तन्‌ यढ । वतः सतो । शि 
दुय । = भनिकनिति--*चनिकवादृोनेदमाघो ( ९०१४) । निनेदत्‌ । 
अहात्‌ भन्ति ॥ भ्रगसस य” ( ९१०६). व्यच, (२०११) । रह 
। रिलि--स्लोपकयेव चज्यविधानमिति मावः । भाग्‌! ज्ापवतोति ! जयद 
¢ ५ पिच "दोषं भलिञो- ( २५०७ ) ति एव्‌ । लुः भजिन्धपत्‌ । अवबत्‌ । 





















श्रथ तिङन्तनामधातु-प्कर्णम्‌ # 
मापवतीत्यादि । भरियसिए--भनैन परा उविकौ । तुखि--भपिमयत्‌ । 
अलि्पदि्यादि ! कवति--वारवति इति । "वरा हते संभारो विरेरनिल- 
लावा विक ोपधाहदिपरिति मादव इति तसे नदम्‌। भववत्‌ । 
स'हवतोति । लसः र्नोषिलाद रन्‌ । वग्तरव हुः कनेष--प्ीगरत्‌ । 
खनिबपत्‌। भद्राय । अवहन्‌ ति । 





ति नितमापिल्य दि डन्तनानवात-मकरयम्‌। 








अथ 


 तिङन्त-कगडादि प्रकरणम्‌ 


२६७०८॥ कण्डादिभ्यो यक्‌ ॥२।१।२७॥ 

दौ-। रभ्यो धातुभ्यो निव्यं यक्‌ स्यात्‌ स्र । "धातुभः" 
किम्‌ १ प्रातिपदिकेमचो मा भूत्‌ । दिधा दि कण़ड़ादयः-- 
धातवः प्रातिपदिकानि च । "कण्ड्‌ १९४५ गात्विरषे'। 
कणृड.यति--काणाड्यते । "मन्तु १८७६ अपरा । रोषे 
इत्येको मन्ट्यति। चन्द्र॒ जितमाह । मन्त.यते । "वल्गु 
१८४० पूज्ामाधुयोः' । वचगूयति । “असु १९४८ उपतापि! । 
शरस्‌ रसन्‌" इत्ये के । अयति । असुूयति--असयते । "लेट्‌ 
१८४८ लोट्‌ १८.५० धौत पर्वभावे स्वप्ने च' । दौाविल्यं के 
लेखति । लेटिता । लोच्ति । लोटिता । 'लेला १ये५९ दो । 
| इरस्‌ १५५२, रज १९.५२, दर १८५४ शूर्यायाम्‌ । इरस्यति । 
. इरज्यति । "इति च' ( ३५४) इति दोषैः। शयते । 
उषस्‌ १९५५ प्रभातोभावे । वेद १८.५६घौख, स्वप्रे च' । 
सेधा १८५७ ्ाशुगरहणे । मेधायति । षम ६८५८ चेष । 
ङषुभ्यति । 'मगघ १९५९ परिवेष्टने । नीचदास्ये' इत्यन्ये । 















श्रय तिडन्तकण्डादि-प्रकरणम्‌ ॥ ~ 


तस्तम्‌ १६६०, पम्पस्‌ १८६१ दुःखे। सुख १८६२, दुःख 
६८६२ ततुक्रियायाम्‌ । सुख्यवि। दुःख्यति । सुख दुख" 
चातुभवतोव्यधैः। “खपर १८.६४ पूजायाम्‌" । “ररर १६६५ 
आराकमंणि' । भिषज्‌ १९६६ चिकित्सायाम्‌" । "भिष्णज्‌ 
१८.६७ उपसेवायाम्‌! । युध १९६८ शरधारणे' । चरण १६९९, 
वरण १८७६, वरण १६७० गतौ" । "चुरण १०७१ चौव्ये" । 
तुरण १८.७२ त्वरायाम्‌" । 'भूरण १६७२ धारणपोषणयोः" । 
"गद्गद १८७४ वाकख्लने' । "एला १८.७६, केला--१८०९ 
खला १८.७० विलासे" । इलेत्यन्ये । "लेखा १०७८ चलने 
च'। श्रदन्तोऽयमित्यन्धे। रेख्यति । लिट १९८९८ अत्म 
कृतसनयोः । वि्रति। (लाट १८८५ जीवने' । 'हणोड्‌ 
१८८१ सेषणे लल््ायां च'। 'मदोड्‌ १८८२ पूजायाम्‌! । 
सरोयते। परजां लभत इत्यर्थः । रेखा १८८२ गूलाघा- 
सादनयोः' । द्रवस्‌ १८८४ परिताप "परिचरणयोः" । तिरस्‌ 
२९८५ अन्तर्धौ ' 1 भअरगद १५८७ नोरोगत्वे । “उरस. १८८७ 
बलार्थ । ऊरस्यति। वलवान्‌ मवतोत्यधेः । (तरण १६८ 
गतौ" । "पयस्‌ १८८८ प्रदधतौ' 1 'समभूयस्‌ १८५० प्रभूतभावे' । 
"शम्बर १८८१ सम्बर १६६२ संभरणे' । ्ाक्ततिगणोऽयम्‌ । 


इति तिङन्तकाण्डादि-प्रकरणम्‌ । 


एण.-भ्ल) लमः, 88८ मितमापिदो ९15०, 
नित--। चेवं दगगसौपाढोकधातूला = सामानयंन यितादिवोगेन प्रकिया 

















५८४  वयाकरणसिदन्तक्ौसुदौ 


परदवद्ाह-कष्दिभ् इति । भाव्य पति । श्ालोरकाचः--' (९९२ ( 
शर्यतसदनुरेरिति भावः । स्वरथ इति--एवचच करि वन्यपि योज्यम्‌ । ष्वा ति । 
एवदभा्यं स्म्‌ । पमा धति-पूदैलनिधैः। = लोरतेति ॥ शख शव” 
( भञ्१ ) ति यलोपः । सुष्तोनि। धुरादौ तु भिव वाये सुखयतीवाद््म्‌ । 
सपर पूलायान्‌ ति ॥ पू नमस्ापितिः सपव राः चनाः" प्रचर । 
“तोलृकापि छिमिवा सपर्यां रचयत्‌ शति गनती, ( रसय ) गति 
कादा । चरा चाराकरि परति । "भरः प्रतोदः । वत्करणं कम 
आरामः गति वलोधिनौ । ्धमरभारते इति अलणवानर--तूलोपासङ्ग 
तूषौरनिषा भविंधो शति । नरीद्पूलायानिति । वरतो सुतिनी 
महीयताम्‌, धति गककलरानिमद्ोकः । ्ष्टवातिति। प्रतिः परिनाषमिशपः। 
साजञिगो्ानिति । सेन यस्‌ कोपजः श्रयादीनागतुहनागपि संय । 
-छमिषापि दषते ति । 


इति मिदमाि्य-सिकनकष्टादि करम्‌ । 











अथ 
तिङन्तप्रत्ययमाला-प्रकरणम्‌ 





दो--। कर्ड.यतेः सन्‌ ! 'सन्व्ो' (२२६५) इति 
प्रयमस्यैकाचो दित्वे प्राप्ते "कण्ड.देस्तुतोयस्येति वाच्यम्‌! 
( वार्तिक )। कणड.यिविषति । क्वजन्तात्‌ सन्‌ । "वधिष्ट 
नामधातुषु' (वार्तिक }। ्राद्यानां तयाणामन्यतमस्य हिलव- 
मित्वं ;। अजादैसत.दयेतरस् । उपुतीविषति--ुतितौयिषति-- 
ुत्ोयियिषति । अरशिष्दोचिदति--्रशलीधिविषति । नद्राणां 
संगुक्तानामचः परस्यैव शित् इनद्रोयतेः सन्‌ । दरौणव्द्‌- 
यिशब्दवोरन्यतरस्य दित्वम्‌ ¦: इन्दद्रोविषति--इन्रोयियिषति । 
चिचन्दरयियति--चन्दिद्रौविपति--चन्रौयियिषति । प्रिय 
मास्वातुमाचच्चागं॑प्रोरयितु वंच्छति। पिप्रापयिषति-- 
प्रापिपयिषति-प्ापथिविषति ! उर" विवारयिषति--वारिरयि- 
षरति-वारयियिषति। वाद्‌' सिखाधयिषतीत्यादिरूपतयम्‌ 
षलवं तु नास्ति। आदैणो यः सकार इतुग्क्ेः। यङ्खन्‌- 
स्यन्तात्‌ सन्‌'। वोभूधिषयिपति । यस््णिचखवन्ताखिच्‌ । 
वोमूययिषयतील्यादि । 









इति तिङडन्तप्रत्ययमाला-प्रकरणम्‌ । 





५८६ वैयाकरपसिदन्तकौसुदो 


कः न०-वातिक-न पच काचा (ण) ण पल 
कष्ादिण पता४ ञ वणालवता- ; १०८ ८ प वदि 
0, यक्‌ 0» ए "कष्‌ 
दभो यक्‌ यथम्‌ ९५०० बिक, भ, ०26 ०१ प 
प भगण म 9 नागषातु ९९७ हिल, एषणच९व पल ००६ १ 





लर हथ पल पते कान्णात क तण 


लादि भारक ५० पर्त चण ष्ठे कण 0 पा उषण हम 
दिल ५९ ९ १0०: क अनादि । नदराणाम्‌ ५९--.९. ए "टा 
(9446 }. पिप्ापथिषति ५५८ 9! पिद ( 2026 ) १००४० टद 
माव ¡१ सि्‌ पलं जुनाति ¡९.५५ प ण खन्‌ 00९5 १०५८५ 
ष्‌ पण त्म स पष्‌ --4 1 (स्‌) 6० पण एकान 





५० कादेग। यन्‌ ०५०४6 ७1] ताश प) प्ण प्रययमाला 
छाः 9 होते ( फण ०9 9४८5). दू. वद्‌= वोभूव ; बोभूय +सन्‌ 
= विष ५० सिल शट 0०९ 1० भूचटिशानोरम्वाखख' ( 2177 ) = 
बोमूथिषयि ( फा, सिन्‌) = वोमूथिषयिषति ( ए सन्‌ ). अंगा 
फ6 ८७७९ र बद्‌ चिच्च, ९, ०५९ पः ए 9००), ०९७९ ( रचय 
मावा) वद्‌ प्छ ध्वा एष्ट प्‌ जदा त च त्नः भ 
ॐ 3 ११ ्वातोरेकाचः-- ( 2629 ). 
प्रल< <ये 1) प्रत्थमाला 1 तिङ्क । 

नित--। अथ धातुभ्उन्तरमैको करिपरतयप्रवोग' प्रतिपिपादयिषन्‌ = म्व्यय- 
मालामाइ--श्ूयतेः उ्ियादिना । कष्दरिति । वािकमिदम्‌ । यगनतख 
ष्ुयसकाचो समिति = तदधः । = यमिति किलम्‌ । 
सणार्तिति--। भना लोयस्यायस्य॒ नितभादिति मावः । = नदरापामिति । 
न दः (२४४९) शयदारत्‌ । निचनदीलादि । भवाजादिलाभावादवन्‌। 
 परियनायातुमिलादि । पूय “ततरल तदाच" इसि सिचि पाबिषवद- 
माकन शरिय्िर--' (२०१९) पत्पादिना प्रादे$ वख ठौ एकि च प्रापि" 














अय तिङ्न्तप्रतयमाला-भकरणम्‌ भष्ञ 


ति गाना; चणय , तख भ्यं नात इति मि राग उतभितादि! 
छं ( पियमाचचां प्रधितसिच्छतीदल ) व प्रापि ति नामिति 
पितीयसि्माभिलय पयमसिवोहोे शाप, शं ॒नामधातुः। लसन 
स्लदि। सिकाषिषतोयादि । भादि छादियिषति । साधचिविषवि श 
नयो हणम्‌ । "अन्तिकवाद्यो'रिति साधादैथः । एवं निनिदचिषतीव्यादादपि 
खपवयमुखम्‌ । यं किथि ॥ भादाबयबलाभावात्‌ = श्वकोः परेऽपि 
लामा भति मायः! वड्‌ सादि । पत मीरिकादयस्‌ (यम्‌+ वद्‌~ 
जोय) । सदना भन्‌ (बोमूयिय-“किटिधातो-- (२९०) परमाय 
वलनेन ) । वदनािच्‌ (वमूिषयि ) । वदातृखन्‌ (चस्यिपयिषति ) । 
एषं यद््षिनितयादौ । श्ाोश्काचः--' (२९९६) गादा यङः प्रागेव 
भोगो न धति बोषयनिषम्‌। 
ति निरमाभिसणं लिकपसयमाला-गकससम 

















अथ 


तिङन्तात्मनेपद प्रकरणम्‌ 


= 


दो--। रतुदात्तडित आत्मनेपदम्‌" (२१५७) । 
आस्ते । मेते । 
२६७९. । भावकर्मणोः ॥१।२।१३२॥ 

दो--। वभूवै। अनुवभूवे । 
२९८० । क्तरि का्॑व्यतिषारे । १।२।१४॥ 

दौ-- । क्रियाविनिमये वोत कर्तर्यामनेपदं स्यात्‌ । व्यति- 
जुनोते । अन्यस्य योग्य' लवणं अन्यः करोतोत्यय; । ्रसोरन्नोपः' 
( २४६९ }- व्यतिस्ते । व्यतिषाते। व्यतिषते। "तासस्योः 
-- (२१६१) इति सलोपः। व्यतिसे । "धि च' (२२७८) 
व्यतिु । "ह रएति' ( २२५० )- व्यतिहे । व्यत्य । व्यत्त । 
ब्यतिषोत । व्यतिराते । वविराते। वरतिराते ॥ व्यतिभाते { 
व्यतिभाते । व्यतिभाते। व्यतिवमे । 

पास्त--भावनेषद ०४९ ८0 भतुदातेल ; यते-१५९ ० छिव । 
५८ भाव 80 कनवाच्य, 70019 ।अ}.5 आवनेषद पला पपपब००5, शर 
यप (हेन भाववाच्य); भ सहस (न इकम्‌-कर्मवाच) । 

(8०६) [प पष पमा ण८९ जट करवा (०) २ १००६ प 


-अमनेषदो पथ०, एकवणव पल क पेटफान्णा मं ९८ 





अथ तिडन्ताकनेपद-मकरग्यम्‌ धत्थ 
नो णा पलप (गप्लन्पणप ८) 8. चसिदुनीहे--ण्‌ थण्णार 
पठि प त फर्म नंच ज (न कृष्वक्‌ ललो ण 
पाल ए ० काणा, चिषे ( वि--पति--पस्‌+ च) पुः अदोष 
एलाण< ण्व षल ए; 'उप्ाप्रायाम--› (2572 ). यिति --शामने- 
प्वनतः ( 2208). व्ति्-मि--पलि--षस्‌ स ( ध्यासः च). चतिघत -~ 
वि--अति--भरस्‌-ष्वं । व्वतास-वि--भति--भस्‌ +लोद्‌ एः ^ है 
( 2:53 ). चत 1" लस-भ९,नयिषोन-विच्‌ श, चसिराते ०५८ 
वयति ( दाने अदादि ) + तै ९५९. (ाङषदेननरे, ( 2265). 















मिव --। भव पदकं विवहुराकनेपदमभिधर--“मतदासितः 
दिना । कर्मषोदाहरे। 





म क्ेणोरिति । "धनदाः 

{ धातोरिति चाभिलतम्‌ । सेन भावि क्वि च भातोरावनेपदं सात्‌ 

पः । भाष आ-वमूव भलि । तेनेति जेषः । कम॑सि--षवमवे इति । 
वेन सुखम्‌ आननदोदेति शषः । 





‡ ( ११२ ) य भात्मनेपदमिन- 








ककरीति। पू्षवदवाष्िः = च्यिक्ाो विनिमयः । भत चाड किया 
विनिम चोल यादि। च्तिन्नोते ति-चूम्‌ तवसे यादिष । शा" 
दनां इः (२५५८) ति इलः । द इषयगोः, (२४९०) ति पलम्‌ 
अनयेति ॒योग्व शदधादिलवणं ( छेदनं ) ब्राह्मणः करोत ति 
व्वोधिनी । वतिते शति भरनो तव राघलोपयन्‌ भन्तो निलो 
जु ममापि धर्मः? इति भदधि। व्यतिषाते इति । "उपरपराुर्वाम्‌--' ( २४७२) 
इति यम्‌ । व्ये धति। वोडुतमपरपकबचनम्‌ । व्यया इति--तकि 
सूपम्‌। वयतिराते इति--य दाने शरस तातां उमानसेब रपम्‌--“ावगै- 
पणन? (२२५८) श्रयलसारादनिलापि पषा । एवं व्यति 
1 ॥ 


५८९ वैवाकरणसिदवान्तकौसुदो 
रै८१।, न गतिहिंसार्धभ्यः ॥१।२।१५॥ 

दो--। व्यतिगच्छन्ति । व्यतिघ्नन्ति । 'परतिषं घे हसादोना- 
सुपसंख्यानम्‌' ( वार्तिक ) । इसादयो इसप्रकाराः शब्दक्रियाः । 
व्यतिदसन्ति। व्यतिजच्न्ति । ' हरतेरप्रतिषं घः ( वार्तिक ) । 
संप्रहरन्ते गाजानः । 

10019 लालऽ्णह पमल, प) ९६८ 60 ००५ (१४८ आसनेषद 
प्शाकाप्माऽ कष्टा ह पष्लपाण्लप म व्णो० ता कमैविनिमय , 1 816. 
८० पलल, श्रविवे्े--' भत-(ष्य पाः) -- ग्‌ छल पतय ०६ ]४- 
पवज०५ त एाणणिप०१, १००५७ वषट इत्‌ ०५८ वात्‌ ४९ न. 
व्व पण एण्ड 79 ल्त द्वाद ००5 छष्णणु इड 
प १०० एपषलण्ठु न्मयि शवतत (०७५ 
95 इसादि. 105 व्यविहचन्ति गण, १ प्रणााणय ० फतलर ९९. 
ते. शानथा पवा ग्ादवणडि नृण जभ जत्मनेषद 








भा प्म सु पपत लठ त प ष्णः द. ० सहसत 
॥ 3 क 





5 कण्डते ए पत लापय व्यै ट पणो ४७ कल ग्ण द 
सपर णण (दिवा) क ८णणत्ताणः क दपर पण्णा 
7} 7 

निद--। न गततिमः । चरन; परं कममिसमाते । 
सेन करन्ति चोते गचन रिंयेभय चाकनपदं नेव  चतिघ्ोति । 
हो एरिति कुलम्‌ । (मनननखनव्ां लोपः, ्पधायोपः।॥ प्रति 
षे इति--वापिकमिदम्‌ । इदेगयसादर्नादह- खादय शति । इरतेरिति । 
 चाततिकान्तरम्‌ । संप्हरन्त शति । परहारख्योग्य' प्रहारं इनौ्ययैः । चपस्य 
-ओनानापऽपि ये धातगो गतिरंयोवैतैनतं तेषानेवाव यष्षम्‌ । इरविस.पसगै- 














भ्य तिङ्न्तामनेपद्‌-पकरणम्‌ ५९१ 


वादेव किंकरं प्ययहण्मयमिटं वातिकनितयाषुः । पतत पाकनेपद 
परिचधोन। 


२३८२। इतरेतरान्वोन्योपपदाच्च ९।२।१६॥ 


दौ--। 'पररोपपदा्चेति वक्तयम्‌ ( वार्तिका ) । 
इतरेतरस्ान्योऽन्यस्य परस्परस्य वा व्यतिलुनन्ति । 


एो< ५८ प्ल इतरेतर &0 अनो 51871 00०४३ 
€ 001 006३ ००६ 0८८०९ बा्मनेषटो ९१९० ५९१ क्रियामिनिमथ । 1६ 
त भ प ट्‌ र पण्‌ जसनषदो १७0 मत 0० 
५00 परस्पर 5191109 50. {४ इतरेतर ९1५ 

भिद--। इतरेतरेति । “नुदा त्तङिति--, शयतः  अाकनपदसमिव्नुवरपते । 
श गतवतो नैति च। उपञ्मीपे उश्ारितं पदमुपपदम्‌ । उपपदशव्दश्च 
शृ्यकसपथोगः "इन्दा गयमाणः शब्द्‌: प्रत्य कमभिरष्द्यतेः इति न्यायात्‌ । 
वैनैवरेवरोपपदादन्धोऽन्दापदाश्च धातोराकनेषदं नेति सबाधः । परस्परेति । बार्िक- 
निदग्‌ । अः समानः। तदाह--्यरेतरखवादि । 


२६८३। नेरविंयः ॥१।३।१७॥ 

दौ-। निविभते। 

र ०५ विमु एषटवतनव फ नि 1 जासनिषदौ । 05 निषि । 

नित--। जेरिति नैति म्निक्रे धसि च निशम्‌ करपरोति ठु 
| केन निदः कयमद सासि; । निवि ति । ननो 
अमटायवशानत्‌ मै, परलामागदाकनिषट न सदिति जेव । श्ये चप 
सं्ानमिःति वाति कायालिदेरिति देः गिकयल मायो स्यम्‌ । मः 
म्‌? प्रभियति। भनि वियन्ति भसा । 








५८२ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


२६८४ । परिव्यवेभवः क्रियः ।१।२।१८॥ 

दो--। अकतेभिपरायार्थमिदम्‌ । परिक्रोषोते । विक्रीणोते + 
अवक्रोयोते । 

५५ १००८ कौ (कीम्‌ द्रयपिनिमवे ) 1९०८० ४ पति, ति 
अव 121:55 चामनेपद 161700811075 6.९. परिक्रीौते ९१८. € ००४५ 
४०१८ आसमेषद 9 ५४८ भ "रितिः शिरये भियापके' (9288). 
४७ ५८ २००५ न्‌ 1 लिन्‌, पलत पमण [510 वष्टः पाकभेषद्‌ 
[व 111) 

भित--। परोति। रवकनचतसी । भवेय । दवोपयोगनाशठ--भकत- 
भिपरायादनिति । चयः । श्वच्‌ द््यविनिमयै' दति श्र बादिको धातुः । ततय 
निचलात्‌ -रर्नितः--' ( २१५८ -- १।९।०२ } शति कानि्व पये 
-आनेपदं खाद त जकन मिनधपिकल ति पूद्कः।, 








२६८५ । विपराभ्यां जैः ॥१।३।६९॥ 
दौ--। विजयते । पराजयते । 
एणध.--ष्न्न. 


मित--। दोनि। पाुबदः। भिजत इति । सुय कतः 
(लय महाराजः › पजयत प्रति -यतोति, निरो ममतोति माः ॥ 
पसनैस्तोद्‌ः' ध्यादौ दभेनात्‌ । 
२६८६। आङो दोऽनास्यविदरणे 1१।३।२०॥ 

दौ--। ्डूर्वाद्‌ ददाम्‌'खविकसनादन्यवायं वतमाना- 
दामनेषदं स्यात्‌। विद्यामादत्ते। श्रनास्य-' इति क्तिम ? 
सुखव्याददाति। अआस्यग्रहणमविवचितम्‌। विपादिकां 
व्याददाति ; पादस्कोटोविपादिका । नदौ करलं व्याददाति । 








श्रथ तिङन्ताकनेपद-परकरणम्‌ ५६२ 
शवराहकमंकान्र निषेधः ( वार्तिक )- व्याददते पिपीलिकाः 
पतङ्य सुखम्‌ । 

-आकनषद (भभ } भा भत भता पत १००६ द 
[1117111 
गपो ददु, विदाम्‌ ९८९८८०८५ 001०२; कजम) पजनास--+? 
पराण्व-सुकम्‌ भ० (गृल9 प पाणण, पयर दा 15 पर्त 
वकष ए ऊ एष्व ए ष्वा, पलल फ पणर 0९ णद्‌ 
0.1 1 
(णा रणा फलम), पर ०१०९७ 1८० सिादिकान्‌--५८ 
(गाल पोत १४९८७ ० ४८ {००५}, कत नदोजलम्‌ ५०-५० म 
ग भ ९१७ ० पत छत त तण१० पवरङ्--०९ (ब 
प) पार पणः माजा एच फर पण्णा वधन 


० श्वनासविहरते' ०5 1 १८ 





एला शि तषेष्ल, फला 
१००५७ णर्‌ व०् पम मृग, ९. याददे च८-वरात ०५७ १८ 
जृथण्ड पो पणे ज छठ एप्त (वतद्ः पियो" इनस } 
{प 8.-8०॥ भषणव ए6 वच्त्‌ फ प पोर तमत 
कुष्ण मप वणय चठ पत्ते ७0 पतत्‌ पल पला भणाद 
रदा भणण व प बावनेषद ८१८५ पा ए ९०० १० गल 
प पणो (षध जादे 7 सवादते विमतिः ससं सकीयम्‌" 
र (प्ति भाज 5 क ऋत), गणड इलिकञार पतल प 
गणोट ७५ नविप्ययं सारः ।* ] 
निन--\ भाक इति। गाङः 
विच्छेदः । अव ध्द" ति दाधातोताकारस पानि 
भिति दननदानां दाइ -चार पू दि्यादि । गास्यति पच्य 
मतिषेसदा--“ना = किमिति ? अविदसिमिति ॥ धोपचारिकमिय्ः । 


अनासदविर7--{न + भाखविरले) 
1. चावहरय- 








ॐ 





५८४ वेयाकरणसिहान्तकौसुदौ 
केन जा कचित्‌ सायमादाय भ्तापि नेतिः! विपादिकाभिति--भन 
जयाददाति पिकासयतोसिहणिः , नदोकूचमियव त॒ भिनी; ॥ पादकोट 
इति -अमरमदनतत्‌ ।  श्वत्--' ` ति-बिकनदन्‌ । आच्छादः 
पदाजगक्मकाु “धनानि धति निषधो ग प्रवते ति वासिकाः । 
अतरवाव श्याददते-- भनासनेपदम्‌। पिपौलिका--कषदन्‌ । पवक 
पचिषः। "पलङ्गः पचितो रित्मरात्‌ । 
२६८० । क्रीडोऽनलुसंपरिभ्यञ्च ।१।२।२१॥ 

दौ--। चादाङः। भ्लुक्ीड़ते । स क्रोड्ते । परिक्रीडते । 
आक्रोडते। नोः कर्म॑प्रवचनोयाव, उपसर्गेण समा 
साहचब्धात्‌। माणवकमनुक्रोडति (अलु . क्रीडति १) । 
तेन सहेत्यवैः । 'टतीयार्थ' (४५८ ) इत्यनोः कमं प्रवच- 
नीयतल्म्‌॥ "समोऽकूजने ( वातिक )। संक्रीडते । 
कूजने दतु संक्रोड़ति चक्रम्‌ । 'आगमैः मायाम्‌" 
( वार्तिक ) । स्छन्तस्ेदं ग्रहणम्‌ । भरागमयखर तावत्‌ । मा 
तवरिषठा इत्यथः । (भिचैर्निन्नुसायाम्‌' ( वार्तिक ) । धनुषि 
पिच्ते। धलुरविषये श्वाने गज्ञो भवितुमिच्छतोत्य्ः। 
श्याभिषि नायः (वार्तिक )। ब्राभिष्येवेति नियमाय" 
चार्तिकमिलयक्तम्‌-मपिंषो नाथते। सपिमे' स्यादित्याशास्त 
इत्ययः । कथ "नायसे किसु पति न भूताम्‌" इति । 
भनाधसे' इति पाच्यम्‌। “इरतेगतताच्छीलये" ( वार्तिक ) । 
गतं प्रकारः । पेढकमश्वा भ्रलुहरन्ते। माढकं गावः । पितु- 
 मौतु्ागतं प्रकारः सततं परिभोलयन्तोल्यये;। "वाच्छोे 
-किम्‌ ? मातुरनुहरति । -किरतेरषजोविकाकुलायकरेष्विति 

















भय तिङ्न्ताकनिपदपरकरणम्‌ ५९५ 


-चाच्म्‌' ( वार्तिक ) हरषादयो विषयाः । तत शषा विन्तेपस्य 
कारणम्‌ ; इतरे फाले । 

९ 7००५ जोड, ०८९८०] 1 अलु, सन्‌ भाते परिभव {7०४ प७ 
-( ०००५२५०९ 9 ) च-->6०८द० ए; भाड्‌, १९८०१९६ भाकनेषदी ५६. 
सनी ९५९. पष भु 19 ८० ५ (श 88 6 उपरी 0८९ 
४७ ७ एच्ञपण्‌ भण फफ फर दप चम्‌, प पोर १००६ 
कोड्‌ क] 20८ ७८ चाकनैपदौ ५४४८० 2606060 ए) २४८ कर्मप्रचचनीय 
चत ; 6.९ -मायवकम्‌-, 1.5, 61९४ 0) ( महु ) ण, (४० तति 
0८८ ०८४३७ जत्‌ शाण कपो कोति ४०८७ ५ क्ममबनीव, 1 गण्ड 
अकत भवयः पण बनोकति ]. व८ प्तव्लाण्यषात तु १ (लपव्व 
क्मबचनीय 0 ४७ रण) तोया" ( 549). नःप 15 = 
अतप १००; बरोह, एतत ए, चम्‌, | 0८ पातम 
त ष त | 
(ल्याण्ड्‌) म तण्ड. पष स्ति चम्‌, जष््‌ 
र्ते, +199 चंगोडति विहना णऽ ध० सम "ममः 
(ण चत ) त रण गनि ( कन्‌ + सिच्‌) एव्लव फ 
जाद्‌ 18 भाने, 9 कला म पमल छ ष्मपण् ९४- 








्बारमयसत--ण 1.2 भ! 8 ४६ [1०४७० ( 49 १० ६९ १२७५०}. 
~ (च्म) ८८ पणः चिच 5 चावे, कष्लः भ पषण 
1एवोष्ुर 15 सृठकतय ८ वषि 16 णकः ४० पटर इता 
क पल भप त णव्मुतर वमागिवि- (पपथो--पलुतम्‌। 16. भात 
सयोमणणड नाथ्‌, च ना याचूनोपतादिवेयोपुः पचथः "यपू ण 
(ण), षर फट पणः नाच 15 चावने, छः णो च 
1117 


१ 
। 








५९६ वैयाकरणसिदान्तकीसुदौ 


८ कजत ८७ ल लतत एष्य वण फष्छला, फला पल ण्म 
५० लाभ पोट जाने, ० नाय 1 1०54006 116 "नायके किद--' ( प 
उन सा, रयत माव ३8 ०७० ११ एल लऽ ०१ एषण याच्ना) । 
गरन पः 5 पो 1 (नाच ) रणत 2९ वत्‌ 95 (नावसे ॥ इर्ते 
(पा ए प्म णप, पतशार७ फर तनणप कतकाऽ पोट ण 
तणा ता यृषणवण्नण जा पाल फाल 





1 भावने, ५16१ ५८ ॥ 
१ तथाप सत्०७००३. गृ ददक्‌ 6५०८ प्प ण 
11 11. . 
सते ८०४७ पण्ड जा पणाः फणा, प पती - 





लार द ॥ पर्चो ४० ५८९1570 





ण पठ १ पपू मातः 
प म पतप्यलज लल लता ९७३९, "किरते--2 ( भवा. ) नाल 
सम दग ५ जानन भत र सकृ आर, (त्मान्णण म) 
४७८११००९ उवे फल एषावण्ड ग 7ल्छ, प्ण इवै ७९१65 णि ५८ 
दल ० इष 2० 1तात८8 पोल लवण४९ ० ७८४८, फोनल्य 
पलतम्‌ पत ९.६. एप काणतम भ एषो पर वाचम 
पणत मं स्ललतण्ड (देष), वण चनप पष त 
पष्‌ टु विपे केः ध पोत वप मण्णा 
॥ 71) 

मित-- 1 कोड इति  पूैूवादार इति पञ्म्यमलुबरंत । तच्छं थ पूरयत्ाह-- 
चात्‌ ( चकारात्‌) भादः एति । तेन भनुः परवः क्ोदतेराकनेषद- 
लि; । जनोरिति ; इरिनाह--उपदवय चस्ति ॥ एत (भनोःकर्मवचनोवाद) 
इति वातिकाद्म्‌ । अनु्रतीति। मन्यं शिपिकर-प्रनादादिदं॑सिेषितम्‌, 
अनोः कमैकचनौयलेन एगसापनदी भोस्‌ । "र 
सं्ोठति, चमति । भियः रीङि प्रादान्‌ । भकः 
कान्तम्‌ । मा लरिा पति । लर भा कारिः । पेच ति यावत्‌, 












श्रथ तिङन्तात्नेपद-प्रकरणम्‌ ५८७ 


लमतर्मनादिकाह्‌ स्‌ । न मादे" श्यद्‌ प्रपेथः 1 भा ग्धकोदावलात्‌ 
खलसेत्षम्‌ । गिक्षेदिति--यातिकानतरम्‌ । तत देरिति शकैः सनि श्नि 
सोमा भसि १्‌। चाघोपः। मम वियोपादाने एति भौगादिकषच तु न 
ययम्‌ । अदातिलदेषनिरयासः । हमि पति वियवदतरो । तदा्-- 
धिये श्ादि । चाभिवोनि-यारिकानस्म्‌। = भद्कनिति। नाथ्‌ € 
ना ० यारूशोपतदायोभ' यसय कनाबरुरे (पूवम ( ९९८) 
पतेयं; नाय इति--किरता्ुनयसायं ोकः। तव नायसे इति 
याचने वयं म्‌ । "तः परपदे भामितिमला घमाषते--नाषञचे भति ॥ 
सनहभिकनादिति भायः । इस्तेरिति-सा्ि्ालरम्‌। तबषदसार्धनाह गतं 
पकार शति । ताच्छोष्य' ततखमावदा । लेण सभातो गरमनागलागतथं मादि 
मकारानुक्षरे रतरा्नैषदनिलययं; । एटकमिति--पितुः मात" हषन्‌ इव 
साकं याब एि। भरं ति वाकः । परिीलवनोति । शव्य्न्धु- 
तिनि इः । ताच्लयामात्े आनद नेयार-वा्ी्दो किमिति १ 
अतोति ; किनं साढमाकं कादा्िकमय विदितम्‌ न त॒ सम्‌ । 
किरि --भव पिमासिकदने सपमोपिमनला-स्पादय भति । भ मे 
ति तोदादिक्ो धरल् च॒तिषा्यमावदा--व य एति। वेन 
पावद्पमवशादत कायकापयवोगतत रवार पति । ओमिकाकुलाच- 
करणे काेहत्तक इवः । 
२३८८। अपाच्चतुष्प च्छकुनिष्वालेखने ॥६।१।१४२॥ 

दो--। पात्‌ किरतेः सुच्‌ श्यात्‌! “सुडपि शर्षीदिष्वेव 
वकञन्यः ( वातिक )। श्रपस्किरते ठषो हषः । कुक्‌2ो भकायीं 
श्वा आस्रयार्थी च। हषौदिषठ इति किम्‌ ९ # श्रपकिरति 


ङ सहं कलनोधिनयम्‌ -सपां शिरसि इदुनन्‌! ति पादो दते । स 
-चापपाठः । उपयोगेन किततसूयडविषवतेन परदादाहस्षतायोगत्‌। 





















` च्ल वैयाकरणसिदान्तकोसुदौ 


कुस॒मम्‌-इह तडसुटौ न । इर्षादिमातविवच्तायां यद्यपि तङ्‌ 
प्ा्स्तथापि "डान नेष्यते इत्याहः । गजोऽपकिरति । 
(हिः नुप्रच्छयोः' (वार्तिक )- लुते । आरण़च्छते । 
रप उपाल्धः (बा) । आक्रोगार्ात्‌ स्रितेतोऽकरगिऽपि पले 
पथसपऽे' आत्मनेपदं वजञवयमित्यय ; । कछष्णाय शपते । 


कल 





४ 

( वल शणटुण्णणा सुद्‌ एण ऋ कर्ण पर १००५ दू 
४ फष्वन्व फ पर दप चप कण्व फतवा समन ण 
जण क प्यलनत ० पूष्ाणच्म 0 फम्व डपि-- 
।  (लमपमो-म्‌ः क ५०४९ व्व फ इद्‌ भू० ५०.९७ .7१०९९-- 
नण भ सत तत भ्य भव ८, पक्ति न 
६ _ त एषा क व्ण पेत वथः कणः म कन्म ९०नः 
{ज {008 अ छट चण्ड णि ऋणलाल, पाण भभ "हवादिषु--' # 
पाल नपण मा इन ०८2 पत ग्यक्िरति--ण ०२७ भा पत 
पण्य ( षणा, ८ दण्ड ० फल ८०८८). पर९९ त्‌ ०० सुट ५० 
१०६ भृमः 0८९० पलत इ ५९, प्ण चाकन लपन 
५०, शण) सम ० आमिपद छ 0४९ (४० ० 2001} [प 
८ प ह चट णण, ९५ 1 ए एष्टा उत प सर पा 
पण भृता फो चुद्‌ 8 रणति, सनोपिरति ४० सट भ्त 
स्‌ भर 00 १ ७८८०००९ चाशैलन ० ताण्ड धत न 
एलुकषत्‌ भल गपा त क गक, प्वाकि--7 (पपे 0० 
पण्‌ ज॒ आत पर्छ एतद ए चान भ८ भदनेषद ; भातते-- पर 
। श्व नाऽ, चागति सिला (८७ > 1९०), व्यव 


1 (पोत २००८ गष 5 सरित्‌ कत एटा क्तो ८ पणेः भ 
प्रन 





पलगदवभपत जर ८० वा, या. म्‌ महो (भादि). 


श्रथ तिङन्तानैपद्‌-प्करणम्‌ ५९८. 


१ ततऽ प शलो, पहात पाणो अा9 श्वाक्ोगायात्‌-6९ 1.९. 
13321 1 
00८ यय कैत ‡ सरित्‌ ( उभयपदी ) शात ५०१८४ जाको भा 
॥ 11 
का पोट व्िणपतणा ०८७ ण्‌ पव्ल०त ८७ प दल, ७5 कृवा, 
९ कर्नकू ए कल्मष, (ल) पणव १७ तसा. 

मिव । अपादिति । अपात्‌ + चतृपात्‌ गङनिपु } + चाहने इति 
च्छदः। "दात्‌ पू” (६।१।१२६) शयतः सिति । 'लिरदौ लकने 
(६।१।१४० ) खत विरतादिति चानु । र्ब पद्या दिपरिपमगय भाइ 
अपात्‌ किरतेरिति । त्‌ तु “किरतीह- ति वातिंेनेदेति चं यम्‌। सुह 
षीति बातिकम्‌--हषादि् देति । ादिपदेन, जीधिालायकरे याच । 
अपचित धर्ादोनि श्ये करणोदाष्यामि। चप्विति कममिति । 
योषति भषः। अव कसनापकिरयस सजोविकादिसपकायकारयहति- 
कलामावात्‌ न तषु नापि सुडिति। सतयनवा-पति। रल विभि 
पि्ितदासैखने ण्व तशूरीाम्‌ इदि त॒ ययाप्रातारिशचय करेवा 
किनि = इर्दिवणागमसिषाननेवागडय = सा--इषादिमातविकदायानिति । 
मैषत ध्ति। तरति पराध । श्वाडरिति । समिषा धवः । यनोऽ 
पकिरतोति । भतालैखनस॒गनपकरिगिरतेन लसटौ न । = भाति 
सकम्‌ । श्ववत्ते गाल" ति भाम्‌ । भगाल उनक्ापू्कं य 
केही इति कवर । "छल पिययसमम तुकमालिङ्ेणिसि पूवः । 
साधो, वामोत्यामनरसेन सभागेव्यैः। गप उपाके इति--वातिकम्‌ । छपा- 
लगता । स च गुपदोषकरयसदेय स्तिपूानिन्दपूकच \ = यथा-- 
भाङसोनस्त भवतः किमिदसभितग"+ वथा वाश पसदेषचिलमव' 
इति भागरिरिति कपत्‌। भव त॒ यपू सामि्ाय्कागगनिति नाशयः 
माव प्य उपने, इतिपाठः। सदेव च साधीय्तनाेभे चदम्‌ । गम 


























६०० वेयापस्पसिचान्तकोसदो 


साजोशः पति भौगादिक कोकः सम्तितोऽये धातः । = प््नतोऽत । 
वदाह--ाकोया्यदितादि । पादौ केर पक्वमाकनेषदो । श्त न 
दाहकर ऽपि फल इत्यादि । व्यिः दति । वाततिकलोवनाथ 
गदम्‌ । चत्व भाोशयत्‌-- इर्ादि्यच्याने इष्वर धति नाशः । पय 
गते इति । श्वाषद्नशायपा श्मानः, ( १०९ ) इसि चती । शपथेन 
खानुरगं पकागयतोत्व्ैः । श्वच; गानि धद किचिदपि कनौ यब मपय 
माम्य; न त॒ साभिप्ायाचिकलरपमिपोति न तञ इति नागेशः । एवं “इन पापि" 
ति स्वादवदते च सङ्गच्छते । 








२६८९. । समवप्रविभ्यः खः 1१।३।२२॥ 

दौ--। सन्तिष्ठते । खयाघ)रिच' (२२८८ }-समस्ित । 
समख्यिषाताम्‌ समस्िषत । अवतिष्ठते । प्रतिष्ठते ! वितिष्ठते । 
राड प्रतिन्नायासुपसंखयानम्‌' ( वार्तिक ) / गन्द" नित्यमा- 
तिढते। नितलेन प्रतिजानते इतपय; । 

पत ण दा तणणणड भन ५८ कपलीऽ चम्‌, जव, पर॒ ७ 
ति ८८०७ अकनेषदौ ८.९ संते ५९. छमस्षाताम्‌ ०९, ४ ल 
श्व बल ० च्‌, स्या = ए पाशरास्या--' (986०). "चाम 
(पोप ए ० ४९ जत फा ववण मल चा भात, 
क पा भवात 0 फाणमेतण ता पाणयः 3 चाततेपदो, प 
॥ 

नित--। उति । सुललित समनं दादिः । सनित धति । 
पाहथासति सिचयादेषः। काक ति--बािकनिदम्‌ । = पति्ायमिति। 
| अपगमे पयः 


२३९०। प्रकाशनस्े यास्ययोच ॥१।२।२२॥ 








श्रथ तिङन्ताकनेपद-प्रकरणम्‌ 





दौ--। गोपो छष्णाय तिष्ठते । आगवं प्रकाशववी्यर्थः 
संगव्य कारणादिषु तिष्ठते कर्णादोविर्टल्वेना- 
अयतीत्यथैः । 





आलनेषद ५१६९७ 0९ शला एत ०६ दा तनाणड वा- 
अणा ज ०७ षमा ( भष्लयो कल्य वर्मष्ट)ण ण्ठ ककणड 
11111 1 
शष कोषो, 
० 10 पपं, अते "तचव्द--ग ( मारवि--111. 5], 14 ) 1.6 ०, 


(11 11.11 





९ पाठ लणोकषा कर्क ला [ष्मा ण 


नित । पकायनेति । परायन शायनम्‌ । स्व वो भिदादपदनिरेता । सिड- 
नऽभिभिेडनेति वाइ्कादधिकरदे “पचो यत' इति यत्‌ । श्व वोषिवाद-- 
खान निंतरि परोधितै' पति सैदिनौ । भव तु विवादा 
-भष्ा भदयानम्‌ आदिकरपमिबपः । चाण -गनस् प्योगः । पू्‌ 
श्ल" ति पद्ालमदवरते । तैन पकाणनाष्ायां स्यं याच्या वमाना 
निहेकमैपमिचदः । षाय इति । दादू इति सगरदानलायत्ो 
संगति भ।रपेरयं॑द्मोकांगः । 





निरद॑यसपवयवावोपः । 





२६९१। उदोऽनपूर्वकरमपि ॥१।२।२४॥ 


 दौ--। 'सत्ाबुतिठति'। “धनुधू्व-2 इति विम्‌ । 
पीठाडुत्तिडति । रहायानेव'-( वातिक ) । गैदच-यामाच्छत- 
सुत्तिष्ठति । 


-आवानेषद ४९४ 19०९ भयः खा, ॥णि0 चद, 10 पर 8८४९ 
म पण्णा दद, श्लो 1.6 अपाष्ठः पच सण 











द्‌ वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


लपकलवपम, (1४ पथ कणा फण का). पाभ "पृक 
ए ९७6 छह णणमणड, 02 --वीडात्‌--' ग७९ फणण ध० १८०५ 
कायातेव 2 (भ) 16 उद्‌ +स्वा | आमनेषदी [प ० इ 
फण सीमा णो. 19०6 पानात्‌--+ ० पणालत्‌ (तणा) क 
7711 

नित--। चद ति। चू वर्मसीति । अुलाने पदः ख" 
दबे । कपिषहते पति टत श्यैः। पोढादियासनात्‌ । ईषया 
सैेति--रवातिकम्‌ । इष्ापायपरिष्दषमो वापारः भति नारीबः। परिषदः 
अतियब च्छापूरिका वचेटेयधः। कैन ध्यामात्‌--' पत॒ करै गसंयोगरप- 
व्यापारामावि न कञ्‌। रलिहतीति = उतुपत परः । एवन्‌ --चदुशिठति 





बरोदा चवि सदनम्‌) पति गाने । 
२६८२ । उपानमन्तकरणे ॥।२।२५॥ 


दौ--। आग्ने च्याग्नप्रसुपतिष्ठते । 'मन्तकरणे' किम १ 
अर्तारसुपतिष्टति यौवनेन । “उपा वपूजासंगतिकरण मित 
करणपधिष्विति वाचम्‌ ( वातिक )। आदिव्यसुपतिष्ठते । 
कथं तरं श्लुत्य' सुतिभिरथ्ाभिरुपतस्धे सरस्वती . इति । 
दैवताल्वारोपात्‌ । पस्य देवतां लाद्वा। गङ्गायसुनामुप- 
तिष्ठते । उपदष्यतोत्य्थः। रथिकानुपतिष्ठते । भि्रीकरोति 
इत्यथः; । पन्वा ` सघरमुपति्ठते। परापनोतोत्यधैः । "वा 
। ¦ लिप्ठायामिति वक्तव्यम्‌ ( वार्तिक ) । भिन्चकाः प्रससुपतिष्ठते-- 
| उपतिष्ठति ` वा। निष्ठया उपगच्छतोत्ययंः । 
गता तगणणड भल उप धव बादने, 1१ (0८ ७९०५९ ०६ 





अथ तिडन्ताकनेपद-प्रवारणम्‌ दण्द 


॥ 8 1 
का गथ ९७) 


मकर 07४९. 
> एनमपलणेम क ( साद्रन्) फफ 9 
( अथी ल्‌ ). शरवरम्‌--› ०77०४९१९७ ( 07 71०68९5) एय कणकत 

1 क 1181 
1 ताव्तल, पानात पलत पण ८ प्तत-कपाद जा 15 








४०0९ शतत पा साकने, प एष्ट अणः खा फा््वन्व ण प ध 
अा८७ जा कणो 3 606, नफणाम्णण्ु मा पणा ८ (दंगतिकर), 
पष्ठ कतम वे ।०बकाण (४०२०६). 9०5 न्सदिवम्‌--ग 
भाण 0८ णण, पत पय च८ ८४७ तरण श्लम्‌--' ५०, 
इभष्छाषप ववण्व फण ( ह}, १ णि एष, ति इष्दन्णफु 
१७९७ (१ कडा. 6 "स्कति का कात च वन्दि 
एलष्ड फट तज षा म फर आट) भन चायने, 9 वणुन्तकाल 
ण पैठ इणे पाष १ कष्डज प्ण चत्त? फला उम फ चह 
प्ण ठव प वषम क द्वा णा एतत 9 ण्ट छ 
णाल जप ४८ ०४००१, ल, -- 
'दरानिलयमा कामगं च॒ वरयस् च । 
चनदविरेययोद व मावानि रमितो वपः |" पाप, 4. 

रथिक णठ णः एण्‌ ०६० केतम्‌, 
पया--हपविषटह 06 १०४ 16475 10, भा याम्‌ --ग 15 १४०५१६१. 

नित-- ।  उपादिति । 'चनकप्--” वतः ख धति वर । उचो खानी 
प्वाचो । मतदः करं रव मकरं तिः तव दर्ेनानाुपनितरामनेपनियः । 
यदा भचकरक्षये' इ्यादि । भाग वेति--भदेवता भसा पाग यो म्‌ । 
"अर्क्‌ ( १९३९) इति दश्‌। “टिङ्ढा चच्- इति छप्‌ तया छा 
आ्मोभमभिवगरेष न्प वा उपतिहते त्यः । यच उवे तिन । 
भारनिति--भत मकरशकलाभागाच तत्‌ । च भतल" पनेन धेदिक- 























९०४ वैवाकरणमि्ान्तकौसुदो 


सिषवमावसतचचेपाद्यत वौतिकसमनय्ति--डपाट वधूजति = गतिक 
गूहम्‌ सेवनमिति यात्‌ । नित कर.निवौ करणं मवीच; ॥ पिषिति सान 
पराषदे शय्यः । कथं तनि पत्नि रष्ठा उपप्यीयते। तस च 
नरमादलेन दवतातामावा्‌ सस्ललुपच्लानं न स्ते । तदभावा नाकपदमपि । 
-चतः समाधर--देवनानासेपादिति । ्वरिकसितसावि्वा काह कालि च ब्द" । 
शति सोकपूाहम्‌। तेन 'गनवतेव अनयथा कथमियरीन परं देवताल- 
मात्य पुषः सततिषोगयः तं (रमिः) सठचाभिः .म्पिवाभिः तिमिः 
वैलपतप्तं दवलाइदया=प्रूलितवतीचः । 
'टामिरतकिपालानां मावाभिनिर्िंतो कषः, "तरन्रमानाभितरभगीरवा्‌' ( रष-- 
३।११) शहतत षा नरेद तिहती'ति भावत-काविदाक^्नादुयतीः। 
सथिकानिति । "रथिको रथिनो रथौ"यमरः । "वा किदरवामिःति-वातिकम्‌ । 











२६९२ । अकमक ॥९।२।२६॥ 

दौ--। उपाततिठतेरकमं कादावनेपदं स्यात्‌ । भोजन- 
काले उपतिष्ठते । संनिहितो भवतीत्य; । 

एण. 230 --15 ०।०९८।७ आकनेपद- फलः उप + खा 15 तन्ना 
भपय विदित -- एण पणता म सर 

लित । स्मादिति । सप इस कहे । कया च भारति--पासनोन- 
सुमरि” ( सुवो भति )। गहिनावस्‌ सव स्तक आछिषदमिच्ति 
जन “नोनं (व) जनसुपतिठत' स्ति ापयािन) । दमया ॥ 
अत्‌ सच्‌ । 
२६९४ । उदिभ्यां तपः ॥६।२।२७॥ 

दो--। श्रकमकात्‌ः इत्यैव । इत्तपते। वितपते । 
दीप्यते शयः । “लाङ्कक्मेकाचेति वक्तव्यम्‌" । ( वार्तिका ) । 








अथ तिडन्तामनेपद-प्रकरणम्‌ ण्णः 


स्वमङ्ग" खङ्ग, न तु “अद्रवम्‌--' इति परिभाषिकम्‌ । उत्तपते 
वितपते पाणिम्‌। नेह--सुवणंमत्तपति, सन्तापयति-- 
विलापयति वेत्यैः। चेतो मतस्य पाणिसुत्तपत्ति। सन्ता- 
पयतीव्ययैः । 

जानपद ६०४ [9० भ्व प पाकञपर द णिकणणड डद 
प्ते मि। 1.95 छतत सूः 1, ०, 9१८५. गताद्रकम-, (४२२01) 
11०5 1०७९७ फ उदर्‌ णः वि +तद।५ आवने १७० ५0०८१ १६ 
४८ पणा ष (नार जुलल फण्न्ला) णि ७ ष्य ९६. 
छतत ९९.०९ ए; सङग ७९००० १०१ पालम कः एष्तष्मनत्‌ ००९, 
०. "दम्‌ मिन्‌ ला्म्‌--०५८१, > ५५५६१ ८१९०१ वादों नात्‌--› 
(51०), 1700 दुबषु्पति ०९. ००१० ९९५ व्‌ । 

निक । उदि्ानिति। चक कादिसकति । भयादिदम्‌ । वतक का्चति--" 
ालिचम्‌। भद्वमिति । पतदपिबातिंकालर मायमावं बा लयम्‌ चोप 
ख्नात्‌--' (५९०) इव मिदि्निति नेव द्यम्‌ । भरव पुग्‌ । चैवो 
मैवदादौ उनतत; परिपिताङ्कर्ऽपिी च्च कवर तरिनटदम्‌! 
२६६५ । श्राङो यमहनः ॥६।२।द८॥ 

दो--। भायच्छरतै। भ्रात । अकर्मकात्‌ सखाङ्गकम॑- 
कादिल्येव । नेद । परस्य भिर अन्ति । कय॑ तर्हि आजघ्ने 
विषमविलोचनस्य वच्त्‌' इति भारवि; । “दधु मा रपृत्तमम्‌ 
इति भह । प्रमाद्‌ एवायमिति भागडत्तिः । प्राप्ये ताष्याहासे 
वा। त्यवलोपे पञ्चमीति तु च्यवन्तं विनैव तद्थवगति्त्र 
तद्विषयम्‌ । कैत्तुमित्रादि तुमुचन्ताध्वाहयरो वासु । ` समौपमे- 
केमति वा। 





{£ 





०६ वैयाकरणसिान्तकौसुदौ 
चायम्‌ ०९ चय +न्‌ पः9 साने, ण षण पल कम अकमैक 


पलः ण्णन्ल, नबादते खौ निरः 


० 0८८ सादन कण 
ण ष णवत 


108५०९९३ 11८८ "बाग ~ ( मारि ) भप्त प्र एष 
यढ 8० (ख) चव स्मम्‌ महि) पणय भवात प्त अण 
८ भं पहा लार्णालणणः इन्नमताणड ८० मामति, 





; नं फर 
८ 0 ष्मु ष्फ धल ण्ण्प पप्य --प05 बिषममिलोचन वचः प्राग्य 
(¦ जाग् ८०९ सूम्‌ प्य ना चाहनम्‌--ण पः ००००३ ४९ फलम 
। पज्‌ म कत क नम्य 
त षः ५ पूम्‌ भणत 1५ ती 0०० ण 
आप्य ए "यवलोपे करमषसिकरते च' ( बिक ). एः ८ प 
र पत भार ०१९ सवस पते 8 कणपेलाप 


मणाल ण्ण 
(ल्‌) ०० भवा कण ता पत ०००७५ 
0-न पलार ७८ पल 


पाणण पन 
5 तणटणाट पणः 1६ ( पर लवतत ५०4). 
कमृ मं हण अप्त) पाते 95 नेतुम्‌ (५० प्लत) तत शपकरण्ड प 
उन्‌; भ) भतम्‌ ४४० पत पृष्०० उतीपत (षण्न 
कह) ०७ ए८०५००३. गणड सिषनमि्ीचनस्य चवीषम्‌ एय ( सौं) 
सः चाज ४ सयूतमम्‌ एच ( सयं कचः) सा चाहणम्‌--पनण्ड 
अतपरप ज एषः (मु कष ० तोथानर ) सपि भाणलोन 






क्क पात्‌ पतय भल उणा कला एष भपय स्व्कण्ड 
० ९८. 

नित--\ भाङ एति । आयष्डते । दौरषौकरोतोन्ः । अचित पूरबति--' 
| ; अकमेकादिमि । चानप पति--भाङ्‌पूञदधन चिद्‌ । रिपमभिदोचनः भिदः वथः 
जम । अवकमकलसाङ्गकमेकत्वयोरभयोरप्यमायात्‌ कथमः नेपदमिति पतरः । खमाधते 
; --शष्योति। शति । प्लादसयापि योदनम्‌ नत भ्य ति बतं पदमध्ाषय 
ग्यषाने "रृलोपे कलेष्ठपिकेचे'ति  बातिकात्‌ "वच' इयत पञचमौ स्वादित्यागद्य 


अरय तिङन्ताकनेपद-प्करणम्‌ ६०७ 


 आाह-्यलोपे पथमीतिलिति । विनेति । सध्वा्मराादे पकययेः। तदर्पय 
गतिरिति--बनतपदाख बोध दयः । यहेति-बाक्ं । तथाच प्रमादात्‌ भ चते 
शयत्र ्रखादगारभ मि विनापि बाकार्ाममनः कट एब। भत तुन तदेति 
मदः । ततय नाम्व पञचनोयद्ा । पद "मिपतविदोचनस वचः पराव भाज » 
शरयक्मकलादातमनेपदम्‌ । ननु तथापि हननक्रियां प्र्िक्मलनिरेतदपि न 
क्तमिति मनान भङ--गीतुनि्वादौति । एतत्‌ पूं व परिषकरणादम्‌ । विषम्‌ 
विजञोषनसख वः मातुम्‌ भागक । एवच भाजश्न धवय तदिवादि 
कर्मकाका , नस्यं । = दनाधानानरनाक--खनीपतदति । (रिषमसि्ोचनस् 
चमोपिय (सं ) वः भाजनं" पयय पति भादः । पव चति मह श 
-खकोयग्रलाविषरका्मास्शलननियः । अमिनत्‌ ्ा्याे खादक सादाव- 
जैषदम्‌ । एबम्‌ आइध्वमै्वापि बधायथमध्याष्य व्यच्छं यम्‌ । सोपभैत्येति 
ाह्णनि यत कमपि घटते धति वोध्यम्‌! 











२६८६ । अत्मनेपदेषवन्यतरस्याम्‌ ॥२।४।४४॥ 

दो--। इनो वघादेशो वा लुङि अ्सनेदेषु, परेषु, । 
श्रावधिषठ, आवधिषाताम्‌ । 

ए०8--एच. चव्धिट--पा+३न्‌ +त च्‌ वभाव ४स्‌ त 
५० 

भित । भामनषदेभिति। पो स लष्ठ (२।५।४६ ) वतो इन धि । 
शरि च' ( २,५।४९) प्रयतो नुकि धरति चाटवतते । तदा९-चनोवधारेवो 
कादि। अगथि लि । बषाहयामागपस्े थाह -- 
२६८७। हनः सिच. ॥१।२।१४॥ 

दौ--। कित्‌ स्यात्‌ । अनुनासिकलोपः । आहत । आह- 
साताम्‌ । भ्राहसत । 





दण्ट वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 

ग< श्वा छिन तणणाण्ड अथा दन्‌ 16 पणन ७ कित्‌ । पाहद 
€९--५. ०६ चाबषिष्ट ९९. अननाटिकलोप 1. ९, ४) “भतुदातोपरदश -" 
(2428), षन ण्‌ ठ्लऽ 0४९ ४० कि ण कच्‌ भ्व विच्‌ 
ला 4८5 ४ खादद्ात्‌ ( 2369). 

मिह-- । इन इति । (पसंयागाबिद्‌ कित्‌" ( २५ ) इयतः िदिदषलेत। 
चेनाेितं॑पूरयद्ाच--कित्‌ खादिति । भदनाधिकलोप ति । किलात्‌ 
“मरदा्ोपदग--) ( २४२०) धसि लोपः । ादङ्ादिति चिप । 


द<८ । यमो गन्धने ॥९।२।११५॥ 
दो--। तिच कित्‌ स्यात्‌] गन्धनं सूचनं परदोषा- 
विष करणम्‌ । उदायत । गन्धने किम्‌ ? उदायंस्त पादम्‌ । 
आरह्टवानिलर्थः । 
कण्ध-एष्म--पसदोषनिष्करम्‌ 9 प७त०५९ ०८१७ 0००८७. 
छदायत (*६१चा--यम्‌+ सिच्‌ त)-म्‌ भात०० 0 "यहदातोष्य-- (2५28 ) 
; चतस ण करात्‌ (9369). चदाण्त ० भणण मन्‌ ०५ 
| ००९०० फण णा कि. 
मिद--\ यन भति। उदायत इति। पर्दोषानादिरकरोदिकैः । “भनु 
दातोष्य-- ४ति कियात्‌ मलोपः । शलादिति--' विगूलोपः । उदाय॑लेति ! 
वालनासिकलोपादमावः । 
२६२८८ । समो गम््मच्छिभ्यम्‌ ।१।३।२०५ 
दौ--1 “अकम^काभ्याम्‌, दयेव । सङ्गच्छते । 
ण्डय, यदनदके--९००५. 
निव --। दन धति । पागवदीकषपदमिखादलभिः । एवन्‌ चय च १ 
खच इति तीदादिकः । गसीन्दरियादीवरले । 
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२७०९ । वा गमः ॥१।२।१३॥ 


दौ--। गमः परौ कलादौ लिङ्सिचौ वा कितौ स्तः। 
सद्सौष्ट-स्ग सीष्ट । समगत--समग स्त । सरृच्छते । सच्- 
च्छि्यते। अवा्मकाभ्यां किम्‌ १ ग्राम स॒ङ्कच्छति । "विदि 
मच्छिसरतीनाम्‌ पसंख्यानम्‌'--( वार्तिक ) । वैततेरव ग्रहणम्‌ । 
संवित्ते । संविदात। 


^ भादि (ष्ण > शल नलः 8५ प छण) विड्‌ भात्‌ 
भादि सि ९०य्ठ शला ८ १००८ यम्‌, 06०७ लित्‌ भणण), 
रण्धोट (मलादि लि्‌ }-ङ्सीट ( भलादिविद्‌--भकित्‌ }. 
समगत ( भादि ठिद्‌--कित्‌ ) चग" ( मादि छन्‌--लत ), 17 ५९ 
प्ल तव ण एण) ति्‌ दत चिच्‌ सठुनसिक णम नाढण) 
"चहुदात्तोपरैय--' { 2428 ) ४१ शिष्‌ ९।।१८ ए" ऋखादङ्गात्‌' ( 2369 ). 
 खयस्छियते 199 13 ० भए ११ (९ १००६ “न्क गतोदकम्‌ 
मदेषु दादि प ०५ ५८ ऽ ५५०१० "कच्छ, ०६ ऋ गतिप्ापपयो” (भादि). 
सगत 9००५९15 खकक । पवद) पमा. ९, १७ 
१००५७ वदि (दादि ), एच. त्‌ ख्‌, एता चाकने. 1१ तणणल्माणष 
कप उम्‌ कला पभम, ० सवित ५९. 








लित--। वेति। रम षति धमी । रो ण्‌, ( १२९) धको भिति ॥ 

्सेवोगहिद्‌ कित्‌ (१२५) प्रयतो किदिति । 'लिूदिषावाकनेषदषु" 

(९२११) श्वतो शिरि शति चालु = वदामः परावति । 

अद्ूगसीट--खम्वीटति । लिकः चदाष्रथम्‌ भायः त्प । "दापो 

दै) (रत ) गरुनासिकलोपः छपर कि्वाभागादनुसारः । सननत- 

खमग'सेति-कुकि उदारणम्‌ । पैव किललादनुनाविकलोपादृ्रं॑"इखादादरात्‌" 
ॐ 
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(९९८९). भति पिजदभनम्‌। = छर ॒किवामावातदुमयविधलोपाभाषेन 
(नोर धयनुखारः। ततृंवोमन दोषात्‌ चिनूलोपाभावः। = सुखषकिवते 
भति। टि उदाकसथम्‌ । चक्क धति मादः इधातति--भापनाधेवस 
पाति छच्यादृगसय म यं॑भिनत॒॒ददादिकरे चषधहततोनिपलयसि- 
मादक लोतनम्‌ । ्चछतीसि । सकेक्त्न॒ तद््‌। भिदि । 
साहिकमिदम्‌ समधूदषमैकाद = मिदादेरमनेपदमिय्ः। वेदसि 
विकरोति भावः । व्यदधात्‌ । संमित त । छमपगजानातीधैः। 
" २७०१ ॥ वेत्तेर्विभाषा ॥७९।७। 
दो--। वेत्तेः परस्य भादेगेस्यातो रुडागमो वा स्यात्‌ । 
संविद्रत-संविदते। समविद्रत--समविदत। सम्पर.च्छते। 
संसरते । “र्ति चुदगिभ्यशच ति वक्तव्यम्‌" (वार्तिक) । बर्तीति दयो 
ग्र णम्‌ । अल्विधौ त्वियतरेवेतुरक्रम्‌ । मा समृत । मा समृषा- 
ताम्‌। मा सख्षतेति। समां । समारषाताम्‌ । समार्षतेति च 
भूद । इयरतसु-मा समरत । मा समरेताम्‌। मा समरन्तेति । 
समारत । समारेताम्‌ । समारन्तेति च । संख्णते । सम्पण्यते । 
(अकर्म कात्‌'द्ये व । अतण “र्ांसीति पुरापि संशरएमह' 
इति सुरारिप्रयोगः प्रामादिक इत्याहः । अध्वादारो वा "इति 
कथयद्भ्यः" इति। अयास्मित्रकमं काधिकारे हनिगम्यादीनां 
कथमकम'कतेति चेत्‌ । खगु-- 
धातोरर्थान्तरे हन्तेधौत्वर्थेनोपसंयहात्‌ । 
मिद रविवक्ातः कमं योऽकमिं का वा ॥ 
वदति भारम्‌ । नदौ वहति । स्यन्दत इवय्धः। जवति 
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व्यति) प्रसि घाम; वर्णति। कर्मणोऽविवत्तातो 
यथा-'हितात्र यः संडणुते स॒विंभ्ुः'। “उपसर्गादस्य- 
वूपद्चोवेति वाच्यम्‌ ( वार्तिक )। अकर्मकात्‌" इति 
निडन्तम्‌ । वन्ध' निरस्यति-निरस्यते । मूहति-समूहते । 
ग शण चट्‌ प पाष गृपकनाि (एग) चत्‌, 
शोत कणोत 0 भ, व्ण भत दति (निद). 1705 संति 
(कप द्‌ र्‌) शात सदत (५१० रट. ), अत्‌ ए. -मावनेषद- 
जनतः, (39:58). मि ष्पता 16 चन्‌ चत इय्‌ ९००, 
प्म लः सम्‌ कार जास्नेषदी- सचते ( भूदि } चनं (रुेवादि) 
दते ७० यंपयते। [०८ क ऽ तमाम इतिकार्‌ 
प्त एत वलमाकिदिमन्वि-) ५१ (रिन्‌ -' १०१६ फ तग 
च्छम्‌; प,०५ (वनोगास्किचछि्सयतिम्‌ विदिः पणः ए9०५१.१०९२८४ 
प ष्णु], पभम च नान्धा ४८ पल ७ एलन ष 
ए, भादि २० जयादि, ०५ ॥ ४२5 0९८ इभ (1,८.70) ऋष 
भ्य णणल सियाततिषचण ०8988) पेतः क पोल प्प जच 
9 णा शत्तयादि ००७ छ, चत ०० णार 0०९ © किच 
ए "व, ५०1४८७० ( ० (० चनाेत ) ५० {० ण नादि 
ककत) इत मिद्‌ छ चत ०५ क्‌ म, मा्‌ १०5४९ 
पपण्षततव ९० भरः फल चः ज दण्ड 0००७० किल अ 
प सकला ता इदि ५०९ ९० 06 चातर नं जाद्‌ पात पड ए 
एष विधः पत तत्‌ कित अ पो कसयण्ञणा न पाद्‌ गण्ड 
सदत ५५८९ प्णकणडु एषण चनास ०५८ ५१५०५ चद्‌ ०6 वि । 
पणा) मा समसत ९1८ अत समारत ९।९. समाते-पम्‌ + भाद्‌ ऋ विच्‌ त । 
पनर 0८८ ५० गणु, तण ० ठच्‌ ए, तयदकात्‌ 
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(2369-8. 2. 97) 11] ५४८ ८१९५ एणः ६० इदि ए) ^भाटय' (269--- 
(6. 4.90). एष [ए एवम्‌ ४6 नभृल्लल्व पष पोल नाक मः 
चिन्‌ एभण्ड भरि 0 ४१६ ए) पूैवािदम्‌ (8. 2.1) ठि 
भी चण्ड वि हष वात्‌ 6८८ एष ४८ कृालप० ज लत्‌- 
मत एणा हाभ्ठ श्वमारु' ( ०5 पणर दण वष्करवणण्तणा 
0). एण पल ण9 र पतो ससिनूलोप एकादणे ठि्ो 
मायः, ( १४० 21116 }.' पकण9 0तगणह 0 एण सनाते 5 ॥८ 
व्ाष्लः णिका एप फल लापा म सिच्‌ । बरवत ५. ण 1९ 
 जुक्ेत्वादि। मा स्मरत 910०५ आद्‌--४५ युष ५ अक. य॒य 
ए शचडगोऽखि--' ( 24०6 ). बमारत रद ४० निनूलोप ० एम. 
ष्यह्यरो वा 1, € पल लपूण्डमण पमः 06 लवृाभातठ 35 ललात 
ण ष्ण (€ भणते कथवद्यः \1४--"र्चांसि एति कचयष्यः ९५९" 
षमा ८७९ कच + ठ 0०८ 0 भके 9 (८ १००६. 








पिमा, 30५ वमाण ७5 00 प पपत पषण दतु कत 
जम्‌ ७५८ फण, भ पभा पवय फेर ०८३ एण करठव्ण कपा 
11 1111. 1111 

^ (धमपष्ट) णले ष्टण फाकभप१ (1) जलय पल 
गण वेनाणातड 3 वोकिलणणत शाट, काणा प छनृव्न पञ प 
पयय पा पल अल्ल णा फल २०८, स्केल पेट णगुष्ट 8 णसा 
४ ए८ चणा एल कपा पाल प्ण षव चकला छट 
अ (मु. ) 8 पण एृणल्‌ पलपल 

ष वहति ५९. जौवति--11५८९. + ५. 5०७८० 1 ( ्रापधारयम्‌ 
षप प्राच 5 प णुः छ भारय), कलवि--ततलः 16. 


णात पत ऽ (चद्विचेष ). भष) पयण 2 णम पमन 


कण 5 शण 1० ए चणरणपकयः कष्या फ कणप 
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एषः विषम क श्टमाड फणि प चष्ट फेर मिह--.) 
दात्‌ न यः--' ( मरवि--181 00) 18 ० एषते पला 
8.1.217 1 
1 पवय समप स्वन ) ०९. पथ पल जमर "लमिति" 
० 49 ० णत इ एषक़०ल्‌) 19०१५. टप्नोत्‌-' (षप) 
ग 85 19 06 लपृषटछ्त्‌ फे चलयति ( भयु दि ) भत 
जसि ( जर भित मदि [ताक च) उपसे ३ गिस्यति 
सत -पलाऽ (णका) प पणा ता एातथ९- ववर्म ४८८०७ 
२४५ ७० (वकमंात्‌ }05 0 पल महति । 

मिल । वतिरिति । कनैरिति पचमो । पोऽ (५१९) पतो शं 
लते । “दधात्‌ ( ५९५ ) योपनम्‌ सदिति पया पिरिकबते। 
वीक रद्‌ (७।१।६) गयत डिति चालि। तदाक परछेवादि । 
संबिदते ४ति सुपे ष्टम्‌ । "सञ्च इति = वातिकनिदम्‌-ष्.दितेः 
अदस्ोयाकरक्य भा्नपदंसादियः । इयोरिति । = भौवादिकनोदो्ादिक- 
ोरिैः। वत भूदं सरत्ादोन धह मा घमेयादीमि । मा मतेति । 
“उ (२१९८) ति लाद गुषामायः। "न मादो, श्ागभयाय उद्धः + 
ददात्‌, ( २३९९) पति सिलोपः । मा सयकति तयः गुपह्ोराव रप 
प्रदर्नम्‌ । तेन समरतयादि ख्पविकम्‌ भूः पान्रमिति न मनष्यम्‌ । 
माडम्षेव ेषाधिगनात्‌ । पवत्‌ ए ददनम्‌ । भणित मा समरयादि । 
 लवापवं बमैव बोध्यम्‌ । अड्बिाविति ॥ र्तिाप्तारतम्ययः ( रर्ष् ) शति सले 
-सयमेवोक्मिन्याह--इवय कमिति । समर्तेति--ष्न +भाट्‌ च तिच्‌ त एति स्विते 
यति किद्‌ गृामाव आच ति ( २९६--९।११९० ) बदा परात्‌ 
'कलाददात्‌' ( २२९९-०९।२०) बति सिनूलोपः। स्तो इहिः।' न च भूवा 
छिमिति विजूलोपासिदलादादौ इः । नतो काद पयसा वमार, 
ये दपम्‌ इति वान्‌ । (लोप एकाद ले क्च, दति वाभिकात्‌ तस 
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निवपलान्‌ । नद जेषम्‌ वोऽ ठ इदा्‌-- ( मिः) स्वव च्येट धति ग 
; स्त । तवाडाक्रोया पू विनोद पदाद्‌ हही "भ्त ध्यव हि खात्‌ धति 
; चत? न, तव दाः सदः भति यिन पराव ा्--' 
(२८८) भति य कते इलननिहचया लिनूलोपा्रिरकच "टद ति" इष्िरपि 
निधिः । माछ” दंव शाति नागेगमदं॑प्तोयहे । त 
कोषिनौकाप्त--तथा च "माव ववे नेति सैककपनाद प्राड्‌ 
सिति तचो योरेव भिक्त शरयलम्‌ ! भ्ाररिति--चषातोरिति शषः । धय 
रिति-वुोचादर्ः। ना समस्तेति । "टश (२५०६) धणि 
गुः । चन्यत्‌ ्रगुवत्‌ । = सखमारहलि--दयादि प्राग उत्‌ । समारत । 
सडवया्तयपागत्ति भि  पकमकादिरति । 
द्वारिक परान; । इत्तिकारम्त॒ "समोगसच्छिग्यामिःखादि वक्षया पडिल्या 
'नोगबयन्किपडिखरमिचु निमय" इति पपाठ । च लपपाडः । भागव एवमव 
पादनात्‌ । अकर्मकादिति ति कवय ति । पासीत कषयः चं 
दिया । तयालऽकममलादासनेषदं सत ध्यः । वाजिनिति--निःगनयदोनं 
 सकलेकाणामपयक्ेकाथिकारिनुमरेभितलात्‌ प्रः । समाधाना खिति । 
चयते मति ष 

चातोरिति। धातोः षर्थानतरेः मूलायभिन्नं तैः कठनात्‌ भिव्राधै- 
काशनादि्, सा भवानरदेन' "करदः उपयात्‌ तथि्लर्मामादिव, 
का जरम प्रमदः भियायसुलायानेम रतियासकवरमलोऽदपि परतोय- 
मायादि, वा षः" “सिवत, स्पष्ट मिहे ट वबवामाबात्‌ च भिया 
कलिका भवतोति याऽ; । = कर्मणोदारति--वहति भारनिचादिना । 
तोति पापतो । जौवतोति । प्राचानु धारयतः । नोव --भाषधारे 
ति चाः । कयतोति-हानि भिसिपतो्यः तृती ष्वद ४वि धातः 
अल प्रायाद्रानां कर्मणां तत ततोपसंबह इति भावः। वतीति थव वदै 
कमे जहस नियासहगानिलेन प्सिेरेवतोपसखितिः । नागसं नलनयत 











“तनःसत॒ ममाभोषः 

















अय तिडन्तामनेपद-पकरणम्‌ ६१५ 


ति लेब द्यम्‌ । पिला भिरे! भतग्रय-~' भारे दकः 
भवसरे-“व किरा सा न गावोऽधिप्‌। भति पपादः। शवा 
दिति-भस्ातोपयोग ति पनी । संयते य । भल ॒ससिनिति 
कर्मसोपिवामाहेालुनिः ! "उपसगात्‌ इति याम्‌ । भमो भति 
दिगादिः । ऊषमिरंडे धति मदिः । = समिति -भकरेकलनिहतेरिति शयम्‌ । 
यादौ लिति जपत 


३७०२। उपसर्गोह.ख हतैः ॥ ७।५।२३ ॥ 
दौ--1 यादौ किङ्ति। ब्रह्म समुद्यात्‌। अग्नि 


समुदय । 
फक. ण चष तणणण भला ध उपसपी 18 अल ७ 
यकारादिं लित्‌ णि0४२. श शरदन--, अपात णत तम५० ०१ १.९. 








खादिाह-- 








ववण ९ 9परणणत ००४], याट्‌ (वाभिषिदिङः) 1 हित्‌ ;-सर्‌ 
लणूष्लण्णडु ऋण प्ि८. पलट वयप्‌ + वित्‌ एण्ड पर रणत म 
-आाच्‌, ०0, मानम दो ल्‌) (39 

मित्‌-। उपगादिति। "भद्‌ थि किति (७।५९९) भयतो थि 
लि ऊति, भयते । सथा वादाविठि। सरादिति । वितकैत-सिचारेप 
लिचिलयादिलधैः शव वादः विवादः । लुं ति--भवाभिरलि न दति 
विवक्तं पयः! “वासने -' (२३३२) पति शादैगतेन सवयः किवार: । 
मगौ व. योधेन" इय इलामावः साप परतिभाति, "महाय मतः" इति- 
उती दरगनत्‌। 
२७०३ ।. निसमुपविभ्यो हः 1 १।२।२० ॥ 

दो--। निद्भयते। ( णवं संह्वयते । विह्वयते )। ` 


२७०४। ग्प्र्धायामाङः ॥ १।२।२१९॥ 











६१६ वैयाकरणसिदान्तकौैसुदो 

दो छव्णचायूरमाहूयते । स्यधौयाम्‌ किम्‌ ? पुत्र. 
माह्वयति । 

पाला लाला (ध वण) णय (१०१ तम}. 

सिव । सरधावानिति । स्यम्‌ । भाष्यते ति । आुपालनपूवं -- 
इन्दा, प्रवत्तं यत्यै; । 


` २७०५। गन्धनावक्त पसेवनसाहसिक्यपरतियतप्रकयनोपयोगष्‌, 
सनः ॥ १।२।३२॥ 

दौ--। गन्धनं हंसा। उतूकुरुतै, सूचयतीत्यथैः । 
खचनं हि प्राणवियोगानुङ्लत्वादि सैव । भवच पणे भत्‌ 
सनम्‌ । श्व नोवर्तिकामुदाङ्सते, भत्‌सयतीतयर्थः । इरि- 
सुपकरते । बेवमे । परदारान्‌ प्रकुरुते । सैष्‌, खचसा 
परवत्तते , एधो--दकस्थोपसक्‌ रते, गुणमाधत्ते मायाः 
मरते । पृकधयति । शतं प्रङुरते, धर्मा विनियुडधके । 
ष्‌, किम्‌ { कट" करोति । 

१००५ कब्‌ णक कत) ष 0:१० उप ॐ आवनेषदी 1१ ६१० 
अला5९6 ० गन्न €(6 6०88९ 06०, 06 फल्बणडु 0 पोल (था$ 
क तरम प्ण पम्‌ {णा०प४. छतूहरत ०५९, 8९९००५८ सून ०: ४०१०६१६ 
गाल वशल्तड 5 षण्‌ पवणन नवव पापम ८० वल), 
रतिका--० ऽय पव [६८ [च्धात९ ५८. परदासन्‌ 1९, पणन ५१६९७ 10 
णा, एतदच--1०. १ (रषः) ०0७ प पन (क), जः 
१९ @"पोदकस--3 घतादार ण, ; १ पष ८ प पण्ड 
कत्‌ त पल णर फणतकण पोतत्‌ भा ८ ण्न 





| (८ ८५९५ ०८ टो शे ८ मकल छल ऽत्वपरव्व, अतं परते ८. 











१ 











श्रथ तिङन्तासनेपद-प्रकरणम्‌ ६१७ 


प भ कृतेः ५ ष्णात कृच वणि (कर ृष्ा्लण) 
भाण भ (चिः ५८ षकृ मं) ग्व, 

निन--। गगने्ादि । भकर्मपरा्े भवासनेपदभिति प्ागूष बोध्यम्‌ । 
गन्धनं कमेति। गख रदे। अदं दिवायामिहमयतदधामात्‌ । सूचनं 
परदोाविुकम्‌ । भत्‌ सनमपेवः । विंकानिहि--चद्गलरेदः । वासिक 
उदाहरति । परदारान्‌ परति चव ऋसा प्नं न प्रकरोति कि 
फलिताद्षयनमेव । अन्यथा त ( परदारेषु } शति सप्मीलायोगात्‌ । अभिवाद 
प्रवतत शयः । तान्‌ बगौकतततोतययः' शति केचित्‌) । पसा बरैते दाहक । भोजः 
स्ो्वा- इति ठक्‌। ठस कमाहम्‌ । ब्ा्मणादितात्‌ णम्‌ । 
िच्वो रुराधानम्‌, अत चाड्-गुषमाध धति । एथ एति चकानः एषस्‌ ति 
सकारान्तो वा शब्दः । भयो *अवोदैधोद्च-' ( ३१८७) इति निपातितः । 
धदोदकचति सनापनारः। पिय धाति चं दकं चति वियः । "येषामि 
`खमिजञोऽरिभखसात्‌ करतवय नः? इति वचोमीता। कंप बमत 
जीवनीयं दकच'ति शवाः । "काह दानिन तेधभकपसूचमित्‌ सवम्‌! 
मरय । प्थान्‌ ताथन--वि्तौ स सिय परति सरोग । यदा--यषः 
दकतिष्ंदः। ववा एष दति कपदम्‌ । 











२७०६ । शरधैः प्रसहने ॥१।२।३३॥ 

दो--। प्रसहनं चमाभिभवच्च । शह मर्षणेऽभिभवे 
चति पाठात्‌। शत्र.मधिकुरुते, चमत इत्यः । अभि- 
भवतोति वा। 


नित--। रिति । अड किम्‌ १ सधिकतेति पदम्‌ । भाम्यं 
-करोतीयधैः। 


२७०७। वेः ब्द्कामणः ॥१।२।२४॥ 


दशत वैधाकरणसिदान्तकौमुदौ 


दौ--। खरान्‌ विकते । उद्वारयवीत्ययैः । शब्टका्मणः 
किम. ? चित्तं विकरोति कामः। 

11171. 
ण, परण करन्‌ ९९, विकरोति 1.५, ०0०८७ 00 ९९. 

नित--। देरिति। शब्दः (कै) कमैकारकं॑वस्ठ ततः को 
विरषादाकनेपदिल एति गायः । विकरोतौति । अथा करोत । 
२७०८ । अकम काच ।६।२।२५॥ 

दो--। "वेः छज' इत्येव । छात्रा .वि्वते। विकारं 
लभन्ते । 


२७०९. । सन्माननोत्‌सच्ननाचाग्थकरणन्नानष्धतिविगणनव्ययेषु 
| निव ॥६।२।३६॥ 
दो--। भअतोत्‌सद्चन-ज्नानविगणनव्यया नवतैरवाच्याः । 

इतरे प्रयोगोपाधयः। तथा दि--शास्त् नयते, शास्र 

सान्तं गिष्येभ्य;ः प्रापयतोत्ययैः । तेन च शिष्यसब्ानन 

फलितम्‌ । उतूसच्ने--दण्डमुत्रयते) छतचिपतीत्वयं ; , 

मःणवकम्‌ पनयते । विधिनाकस्मोपं प्रापयतीत्यय : । उपनयन 
¦ पूर्वकेनाध्यापनेन हि उपगेतरि भ्ाचाथलं क्रियते । जनाने- वत्व" 
; , नयते, निचिनोतोत्यर्थः; । कम॑कारालुपनयते, तिदानेन 
खसमोपं प्रापयतोत्ययभ । विगणनच्धषादेनिर्यातनम्‌ । करं 
, विनयते, राशन देयं भागं परिगोधयतीत्ययं ; । शतं विनयते । 
: धर्मां ' विनिसूक्तो इत्ययं; । 

1४० १००; नो 1 आषनेषदो १ ४८ ३८७९७ क [धव ००९. 











अथ तिङन्तानेपद-्रकरणम्‌ ६९८ 


गणा, काकण प, एवष एत तकण क जावा छ 
एष््मणः, ( लवृणफद् ) जण, फमृषठय, पछसृपलात चत 
ललाप, पलल्-पाण्ष ण, फथवणा, प्क च्व 
शलातापणार काठ पोत दाका त नो च्‌ पर ततल एलणड 
णठ, दधान, आचायैकरय भ ति ४८ प्रवोनोपि 1९, पः अ६ पणः 
साष्ट अक्णतकल्छ ग फाल पवत्‌ (नो) ण पट लाल ण 
पण्वलञचन्त पि पोत, भुला क पण कतत (छु भण्टणः 
पोल पला कतो ककत) ए 95 एच णडल ; ९. कर्मकारापनयते-- 
पण णृ त अलाए-ट च सकेलय, नौ पट 
भाप छ तण्ड ८0 णप्‌ ( (० ण्ञ्ला) जक 13 चित णा 
फुः ग्माणड पोल उषे ल, गण यति णः फुल 5 गण्‌ 06 


कष्ट त नी एष 3 पाला [लिला पर्व 





7 7. 
प्णपणपवणप णं केत सत, पाट पणर अऽ सागसवोषमिषयः 
जर म्लमाणड पर एमाच्मृणप (९. पणिला८९), 45 {ण नकार 
ग्ने 1९, ।८ब४ प एृषा9 ५० ( प पठर्वा म) पाल 
पिठ सालक क ए साण्ड 95 १ तणा९१०८००९. वदम्‌ 
पण ण पतत मनरवकम्‌-- 1. वतः प ० करल भप 
(पर्ण ) णकाण (ठाः क फ श्लस्त पचत) 
(णः जाजायेच ण प्या कृषटटकृष्णस 1 करल ९७ ८ लल 
१ उपनेता}, पणः 9 व्ल (य एण) चल कमणा, 
तलम्‌ 1.०. कछया पी कवठ 0 ९१८ णो ण 0९ तनपा. 
कमेकरायन्‌--2 ६९. प एणः ता त अणा ० 1605 ५० 
ण्डलं मु फुल भ अथात. विरष्न परऽ भकलम 
चलत ज वलम लत गण कसन्‌-6, पत पाते सामा 
४० पेट 0, व्वतम्‌-¬ 1९. नफृलणदड १ पणपवा्य छा दता 
एणा०९ 























२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


मिल--। संधाननेति। नयते जित्‌ करगामिन्येब पती भागनेपद- 
-सिकतभिपराया्निदन्‌ । साननादीनामरथः सूक; एव स्पा: । वाच्या इति ॥ 
यदा नबिरपवगात्‌ सत्या शा उल्मधगदीन्‌ चदुतऽ्यानमिषरे तदाा- 
दा्मेषदमिलय्ः । भर प्रयोगोपाधय इति--माननाचायंमर्तयस्तिको न 
घालर्था; कि मानदवोधविषयिष् श्रः । अरयदतमानयात्‌ फलितार्कघनपरा 
ति भावः । वोम; तव ` तचा ववबहार छपापिदको यैषां त एति वियः । 
य नयते रति--अव नतर कलम्‌ । तब सिदालनिदध्याहा वाव 
मिया णाखसध' विदधामि । याच दिमित; । भलणव सिदानपदौ- 
सयाच शाखं इति सपमी, राधात्‌ । प्रापयतीति । अत नवस 
सदधैकलमिति भावः । भतवाकरपचोर्‌ नयतेः यमीपपसा्कलं द्यम्‌ । 
अवोनोपाधिलं दभ्ति--तेन चेति । सभ. ला्ानयकषथं ननाद भाते नुद्‌ । 
माकानिति--अनधयोपवीसं पट्‌ । = अलोपनमिसधमाद-बिधिनेति। 
दप्नयनतिधिजः । नलु सादि चाचा नालि ॥ रि सायायायपयपनाद गः 
-पनाथते गयाथ आड --उपनयनपूष्नेति । तथाच खतः "पनोय त॒ चः भिष्' 
दम्प यः । यकस सरहच तमाचाध पचते 1 ति । कमेकासनिति । 
चतोयनवह ति प्रापयतोत्यः । = भतएवाइ--तिदाननेति । = अतिकनम्‌ । 








निनं परिकसयम्‌। 


२७१० । क्ख चाश कमपि १६।३।९०) 

दौ--। निवः कर्ये कमणि _ यदामनेयदं माघ 
-तच्छरोरावयवभिने एव स्यात्‌। सूरं णरोरशब्दे न तदवयवो 
च्छते, क्रोधं निलयते, भ्रगमयति । ततफलस्य चित्त 
माद्य कर्तगलात्‌ 'लरितनितः--' ( २१५८ ) प्व सि 
`नियमायेमिदम्‌। समे न--गड़' विनयति! कयं तदहि 








भ्रय तिङन्ताकनेपद्‌-्रकरणम्‌ दरश 


“विगणय्य नयन्ति पौरुषम्‌' इति । का्ुगामित्वाषिवत्तायां 
भविष्यति। 

छा पर पात गरेर 7 ए शासा ह प्रालमा [5 [० गकलम, 
पत णोत पालक पयः पल जात्नेपद, पट), 15 तेण अला नौ फेला 
पल गण्य ३ एष पा पोल चला, एल एष्ट ण पला 
पष्य इ कलल णण वणो कष मतर एत) (द्व ग 
पणय प एण ल). ण पो के्‌ विणत 
चल एणकः 5 ता च७० कण्व सोत एतत्‌) ला कलः कष्मो १७० 
काशिका ( देकदेोऽपि गीर्‌ -कागिका ) 71००० ८ १ रोर" {१ 
पोल 7४)९ 1 "अरोरावयवै' ४5 ५८ 1१5189९6 0 70016 [००१1०८5४ (*-- 
ण पत नुलण एल कल्ल, छार पाप) ल वल्पपाल्व्‌ जपि फट 
फफ एल पल तषा एण म पोर इम प 6 कख १८५ 
अरीरख, पौण ॥ । पा, ९0 ऽणाप८ ९६५९५ ४८ कर. त चतोरा- 
वयव 95 ५6 8९०८ 15 0: ब? 066 0१८ पप (८ [प षः फा 
फट वण परलय (जुलल, क्रोधम्‌ 1.6. एष्त0द8 तः एला०४९७ 
सला, दिऽ णर क छ यतमान. पोल तकार्ण्यन्छम्‌ 
करोधापगम ० प्था०३ 0 ०0 फलणड (८ ८० कृणडणा6 छ ८ पणम 
( चितप्चाद ) भ्ण एण गणु पमल ग एत एलः ऋ८ व्ण 
४५५८ आबनेषदं 6५ ए "खलरिवजितः--' (5158). गङ्‌--9 षण), 
1111. क 77 
९ “बिगदण्व नयन्ति पौषम्‌ ( भारवि 2135 ) 85 परदैपदौ 7०४९० ५९ 
प एण म पोत वलम णु वल्नण्ल्‌ ० पर भाणः जान 
ट [एणः फार सफागाद्ाठ म वणु 5 ०26५ ८७ णणेव्याणम 
प 1111 ण्डलम्‌ 
 99)5 “न्त विध्यधैमिदं ( दवम्‌ ) धकद.ऽपि परी नयन्ति पौरुषमिति तु प्रमाद 














द वैयाकरणसिदान्तकौमदो 


जा दृष$ भा कषा, कड पा एषण णण्ठभव् 
७ पिम पत्‌ प्र रणत ७७ एण्ड ( चदे ) च्व मणः 
णान ( निवसादे ), पाण्य नमा्पपा०ण १०७८८ इबन७ ४९ 
एत प्‌, षष भट कष्ट ० तपाल भष्लव्पण्ट एष षम्‌ 
27. 
जाल, पसव, ठ्य, वलाका पोर तत णपा 
सड पमः नी प माकम ० प० ५८७० ण अपयनन ० शोषं 
विनये ( 9० पष 950 क ००. पण कपत) पोल 
क्‌ पडि ८८४ [८८ नौ चपल शलाष्ट म पापकः शते तय 

0 नि दवण (ता पणर वनान्त ववण, इ तष दोप मा 


"किरात. 








२ 9५ 9. 35). व४८ {णा रल + 
िवमोपदिकं गरोषसों पलनियत्तिमदद्षितायतीम । 
िगक्नवनि धीरम्‌ विनितक्रोषरया जिनीयदः 

चोपिकम्‌ ~ उपाय एव भषयिक्ष्‌ बिनयादिलाद्‌ सा ठक्‌ 6.९. ४,५५) ; 
वात स्व्नला च लम) कष्लण्ड कल्ल फेर णव ण फला 





3 1. 
कि 111 
कत वलम्‌ ज > एकु वणप (पोर चिवमीपिकं 
सयोः) । # 

नित । कुं शिच +-भयरोरे पतिकः । पूताय पति 
ते तदासू-नियः को कैवो्यादि । नियमा रतं तदाइ--तस तोय 
समि पति । रत मरं गसि । रिह म्‌--“रीरं ्तिकायलदेक- 
यि शप्‌ रि । अयं भादः--कानाचतलावत्‌ रोते कदवमिधोयत । 
कया च करसोग भगरोरेण च भव्यत्‌ । कहु ग घटति । कोरक 
सभन रोर कःलावोमात्‌ । गरोराययबानालु सतमाब्परमनपिण 











अथ तिङ्न्तानेपद-प्रकरणम्‌ रर्‌ 


अरौरलाद यस्च कखपिदैकसाबयवस शरीराभिधेयलं नाकि । भतः कल 


सुबह । तदाच ना -"रतादाकपलव केन मरोर उतसला- 


स्वः । = पदयवानाहु सवष ठतस्लघमदः, इति । बिनयतेरयं नाइ 
अपगमयतोति । अव बोधः कर यः । तेभ न~ रोध विनयति, । नहु 
वः करोधापनमै चित्परचादः फलति। ख अ करतारमीवाभिप्रंति। ततश्च 
"खरितचितः-- *( २१५८) शैव चिक विधिरेष व्यधः रयाशड्य॒भाङ्--तत्‌- 
फलेति । ब्ोधापगमफ़लसे्यधः । = समाधानमाइ--नियमां मिदम्‌ = ¶ति-- 
सवनिति मषः । नावाने िषीयते किल नियण्त एति भावः । नियमो 
मामिव । नद.मिति-छदुजा्रमेषनिच्;। इवो गलः = पयर । 
विनवल्यपमनयति । कथ ता ति--एजद व्वद्धानं न ख्यक । भियापलस 
कप मानिलविवचाया भतिस ठलात्‌ । नानेस्‌ (तिष्व सम्‌" तरका `नवन्ति 
वीरि ति प्रमाद पवेयाइ । तदपि नात्ीवरमकषयमितपस्ततमस्छा 
सुधीभिरेष विभावनीयम्‌ । व म्विनायः “जत पौरुष करकर्मलेऽपि 
डपायखातचालनात्‌ "क्रोधं विनयते" प््ादिवत्‌ "क्ख चायरोरे-- ्ानषदं 
न भवतो" ड्‌ । तथिनयम्‌ । परशानकमेणः एव कभ कर्मे दर्नत्‌। दरी 
ह “रतत । तेन भवय नयन्ि--ग इन्व न तम्‌” 1 तदपि विनैव । 
लागु रनहपगहलात्‌ = मक तिपय्च॒ मायानारुदनाञ्चवि “धमि 
निभिय शति सूत ग्द शखर स्यम्‌ । शरदस्‌ अपयमांकाईेव नयत्राने- 
पदनिवमखादं क्मपा्ःपि फक ति भिजि -पत नयहः प्ापषाकतात्‌ भये 
परेषदनिति वयाचचद्े एति । अवसदत्मदसेम शाय श्वि शसः । भ्यधिकं 
जिचासुभिर तुरंत किरातान्‌ नीयदितोयसगे  एवव्धि्यले “बा दरव्यं यातां 
वात्‌ । ब्वीकोपयमाङगवनया्त्रायाद्ध, वः । सथमयानयह्निनायं 

जिगीषवः ( पिनवकामा;) पिजिवनोषरयाः ( नषणरोतमधगः एलः ) 
गसैयसौम्‌ (रान्‌ ) चदूविवायलोम्‌ ( च ) ( पगितपरिामानिस्ः "पाय 
लिरषस्कातः खादिश्यमरः ) फलनिसिम्‌ ( फािगनम्‌ ) विग ( विभा 




















४ 























६२४ वैयाकरणसिद्ान्तकौसुदौ 
--षातूलामनेकाथेलात्‌ ) पौरुषम्‌ ( एरुषलम्‌ क्िम्‌ ) भिवम्‌ ( मङ्गलकरम्‌ ) 
भोपयिकम्‌ ( उपायम, उपाच एव सोपय, चिनयादिला्‌ साद" ठल्‌ ) नयनि 
(पापनोयदः उपायाणवौ विधिलव  कलहवलौति तातपथ्‌ ) । 
२७११ । हत्तिसग तायनेषु क्रमः 1 १।२२८॥ 
दौ--। वत्तिरप्रतिवन्धः। ऋचि क्रमते बुद्धिः, न 
प्रतिहन्यते इत्यर्थः । सग उतूसाहः । अध्ययनाय क्रमते 
उतूसदते। क्रमन्ते ऽप्पिन्‌ श्ास्ताणि, स्योतानि भवन्तीतयधैः । 
णड--भया, इसि--भपणणर मृग म णोप, खगै 
9 पणः लीणा, तायन-!9 अत्८पपपपो 346 07 ता ८३७९. 


नित। इत्ति स्पष्ट मू । अप्रतिबलो वाधामावः । तायनं बिः 





ताय सन्तानपालयोः । 
२७१२ । उपपराभ्याम्‌ ॥ १।२।२३८ ॥ 

शो-- 1 हच्यादिष्वाभ्यामेव क्रमेनैतूपसर्गान्तरपूर्वत्‌ । 
उपक्रमते । पराक्रमते। नेह संक्रामति । 

व0€ पपा९ [$ गषपालौ१्, 1 [7 पोल ७९०७६७ ा इतति 6८ क्रम 
छ जेष 0४९ ५० ५४० १०००५१०९ भ भ चप एल 115 52 
ण्ण) डप्‌ 9१6 प ९०९९ पणत ०० फपल, 

सित--। चति, (भिस धति सते । क्ोतेव ङ नि यमा 
निदनिवाए--इच्ादिवाममदेति परतः ्रीराकमपदमिलः 
२७१२। ्राङ उद्गमने ॥ १।३।४०॥ 

दौ--। भाक्रमते स्यः, उदयते  दत्ययैः। 'ज्योति- 
रुद्गमने इति वाचम्‌" ( वाचिक )। नेद-अाक्रामतिः 
पूमो हम्य॑तलात्‌ । 





अरघ तिङन्तात्मनेपद-परकरणम्‌ ६२५ 


कन चणणणट भल आद्‌ 19 आ्नेयद प पर श्ण ण पण्ड 
तिः 


णण 





(पम), जानति 0८०२ धु (पणे. ) 9 ००५ १ 


मिल--। भाङ भति। द्यमने च गममे। सदम्‌ ॥ 
२७१४ । वेः पादविहरणे ॥ २।२।४१ ॥ 

दौ-। साधु विक्रमते वाज । . "पादविहरणे किम्‌ ? 
विक्रामति सनिः--दिधा भवति, स्‌ टतोव्ययैः । 

वि+शम ¡8 चाहनी 1५ पर ०१७५ छ 4०६०६" वकामवि-- 
भ ० वन मत, 

म--। रिति । यदपि अुपरपूेव भरमतारेशिकयापि ा 
सने कावद सचिरिति सा्दािकाः । ग्तवा पापिनोतर- 
प्रपीतला्वसपतयाक्ः । यदाब्विक्रमे ण्वासनेषदं यथा॒स्ादिचमयं नवस्‌ । 








२७१५1 प्रोपाभ्यां समर्थाभ्याम्‌ ॥ १।३।५२ ॥ 

दो--। समर्थो तुल्यार्थौ । शकम दित्वात्‌ पररूपम्‌ 1 
भरारण्मे ऽनयोसुल्यायःता । प्रक्रमते । उपक्रमते । “समर्थाभचाम्‌' 
किम्‌ । ्क्रामति। गच्छतीत्ययं ;। उपक्तामति। चागच्छ- 
सत्ययं; । 

५० सनदे लर भाभा 71 ०८०७९ ( इमः अदः यदासी) पसम 
(वका एमा ००९९७ जक । 1१ सम्‌+ भष (कादि पर 
स्प गथम्‌'--गाि्ठ)। 6 पो (भतम पपत उपमम्‌) ८७ 
भ्या फेर चलत त तणाालाल्वात्‌ 1० पन ण म पचन 
ल तकल ० 


५ 








९२६ वैयाकरणसिषान्तकौसुदो 

बरोपतथामिति। क भानेपदमितिगेषः। समः अर्वोयमो्ो चमर्थाविति 
विषः नष समाथापिति सादयत अऽ-यकमदिलादिति । श्यक- 
दिषु पर्य वायम्‌, धति {बासिश््यकमूदीनां परिगविह्वि पटाद" 
वयमिति भावः। ररक इति स्यम्‌ । 
२७१६। भअनुपसर्गादा । १।३।४३२ ॥ 

दौ--। कामति-क्रमते। अपराप्तविभाषेयम्‌ । हत्तयादौ 
तु निव्यजेव । 

अमातमिभाषा-.€. चात एण पलटा शामन 1० कन ८७८ 
कलाः 5 कठ सप्ापमिनापा ता छण णं पक लन रगृ, 
५4 चातनेदौ १ "उव --' ( 2711) 1 निय ० नण णु 
पूतिः । 

मिद--। यमिति । चम्रातभिमवनिसि । उपरपूराहेब ज्म चानपे 
विषितं नलतुपसरात्‌ अतोऽवाप्रा्तमात्मनेपदे विभाते विकल्पते । तिगे 
(२७११) पव ह ूहुरिवेवनिवमेवानेपदनिाह-षयादाविति । 


२७१७ । अपङरवे त्तः ।१।२।४६ ॥ 
दौ--। शतमपजानोते । भरपलपतोत्यैः । 
नि~ । भपय तिरपवाप ( चभ) इयः । म्‌ । 





२०१८। भरकार्म॑काच ॥१।२।४५॥ 
दो--। सर्पो जानते । सपिषोपायेन मवत इत्यथः । 


सपि वा-1.6. एता ४, 6०८ ०७ २ ००९१७. 
लित-- । भककादिति । '"अतुपष्गागूः, (२७४३) ,सथ्व॒ दि 











रध तिङन्तासनेपद-प्रकरणम्‌ ६९७ 





मोपलरगयेनिदम्‌ । सतण्व अपिं पोऽन॒जानीति भरादिचिधिः। भत जानातेः 
ढि, धाह पतेत इति । पोऽभिद करये" (६१२) इति ठतोयायं ब । 


२७९. । संप्रतिभ्यासनाध्याने ॥१।२।७६॥ 

दौ--। शत सन््नानोमे, अवते इत्ययं; । शत" 
प्रतिजातीते। भङ्गोकरोतीव्यये; । “अनाध्याने इति योगो 
विभज्यते । ततृसामर््ात्‌ श्रकम^काच्चः (२७१८ ) इति 
प्राधिरपि वाध्यते -मातरं मातुर्वा सच््रानाति। कर्मणः 
ओैषललनिवचायां षो । 


 पादनपदो धः १००९ सट आ तण्डु नः चम्‌ भ प्ति 
म स्तत तपो पे वाऽ एवालकाकत भ पतणडोषः (वाथाम्‌ ) । 
श्रवम्‌ 
पल बोन णः ० ४०१९ ७ ०४९ वात भत चनाधयाने 8 ७ ४८३०७०९. 








१५.10१ णि फते परति-- 16. एरर एष्ाल्व, 


५१ 8० ७5 (0 तण परत पणा ३ पाण -सदियामषावनयनाषयनेण भस 
फलाय का ० जण पपणर पत्म ७०1 १७० 0८ 
-आनजेपदौ प०८ए) "क्मकाच' { 2718 ) ०१० ७९०९ ण॑ पञ वोगविनाम 
९. मातरं संजानाति भते मतुः जानाति ( माणणयः पलण्मालऽ ). 
पातोकणः ह योगधिमाग ८ भणपात ११५ साः संजानीते ए -सकमेकाद् 1 
मातः 8 षठो १ करः गलधिव्ा-ा0 0 ऽत ण मेषल 
रणा कमै 1.6.) 'भघोगदेदेययां क्लि! । { 613}. [ 2०४९ 8150 8 प 
परिभाषा '्ननरस विधिम रतयो व षा] ००६ भृ) ८८ 0०० ५० ९ 
मोगषिभागदामयं ।}. 





नित--। संपतिभामिति । “इत्वं खरषमाधयनम्‌। ति नाः । 
" ति योनो विभ्ये एति। वतय तिम्‌" रेको सोगः। 'मनाधयानेः 




















दर वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


परः । वच समिभयामिति नियते । संपि परमान रां तदगाधन- 
सव सादिति । तेनप्न । मार संजानाति । साधयतो; , नलं कपि 
ओोगविभाे सियाम्‌ जामद भकरकलं॑कदा--्वरमकाच ( २७१८) 
रतेन चापदः मं ब । “ननसस सिधि प्रिव दैति नयेन कि 
संपतिगयमिैव वा त न त॒ लदस्दाकमैका् पो समाध 
तानरयादिति। वोगरिमाव सिदलादषम्‌ एद सामयं मिति भावः! 
साहि पीदं व्याच कय इसि भ्ठ (९३५० ) शयनः 
शे प्रय “वधोगयं देया -' ( २।५२ ) प्यव "कर्मत गे पटी स्वादिति 
व्ाच्ानादिति भावः 


२७२० । भासनोपसन्धाषान्नानयव्रविमतु्रपमन्रेषु वदः 
॥१।३।७७॥ 











दौ--। छपसन्भापोपमन्त्रे घातो्वाच्ये । इतरे भवोगो- 
पाधय;। शास्रे वदते। माममानो व्रवीकीत्य्ः । उपसम्भाषा 
उपसान्तनम्‌ । यानु पवदरे, सान्तुयतीत्ययः; 1 नाने-शास्ते 
वदते। यन चेते वदते। विमतौ-चेते विवदन्ते । उप- 
न्व्रणसुपच्छन्दनम्‌ । उपवदते । प्राय यते इत्यथ; । 


1४८ ०००; द 15 जावनेददी भण्ड 6ाष्कव्त त पकान्व 
एषलाल्वतणा ( उपदशा), भत ८० 





पणता ज एकल (भा 
प्ल ( कान), वीण ठा चपल (यय), वाका (वनति), 
साते फष्मृल वि एण्य ( पमल). छपरथापा भणत उप 
मलस श वपत ववण मा फल पम भव जाल पषता्ल 
5 फेला क प्तदण््त्‌ 95 एतए पम एनणड ०९। प ऽन 

(कप उण जल लप पणा), णठ गा. (एण्ड 


एषठ ) साथ वालम्य, तासे 6 (ण्णमणण्ड 





अघ तिडन्ताकनेपद-परकरणम्‌ ६२९. 


फष्णीनला क प लाक भ फलय, चि, कण्ण 
सना (गाच्यतण्ड फणा) कणः कात, चेव विवदते. 


प्‌ क प ऽ तष्ट ८० वोर्लणला ब्रायंयते--9 





परदासालुपवदत 1. €, पष्ठ पष्प 0 साज पण प्ली वनपः 
९, क्तप्वठ पलप, 





नित--। भामति । भाषे दभि दीपननिवचषं । तेने न 
भाल; किन्त फलिता्कधनमेत्‌ । एव॑श्आागयवदिनतिपू ।  उपसन्ावोपमन्वसे 
ह चाषा । यदाह--उपसशरायामनय शति । परोगोपाय शति उः 
यल्‌। भमान धति--भिनाव्ानचनतिमचु्ोधिलोननाहः  णा्ोवपदा्यान्‌ 
पकसत इध; शं सनयोः । वहने धि--मयगवदय ग्रवीलोः। 
राति सदितमिचं” एति इनिज्त्‌। घव "उतना" चेति; "भथ 
सगसाहावियकततोत्यं ^ बिनलिमदः । धिषे एति । नानागिष्ठं भषन्तो 
य ; 1 उपनन्तषहुपचछन्दममिति । = कुलभावमुपवदते । रमुपपेच खन्छनद- 
नाधिमू्ेतीयवं; । 





२७२१ । व्यक्तवाचां समुच्वारणे ॥१।२।४८॥ 


दौ--। मलुाणां यम्धरयोचरारणे वदेराकनेपदं स्यात्‌ । 
सम्प्रवदन्ते बराह्मणाः । नेद । स्प्रवदन्ति खगाः । 

आवनेषद प्ल ए भष्ल वद ष्णा 8 कष्ठ कृष्टे र्णा 
[1 

सित । व्कवासानिदि । द्‌ इति वरम व्या ला दारणं 
ह भति य्वाधो मव्य । समृ सोरम ॥ भयाच सरुपारने 
३ जेवाह--स्यवदनिि खा भति । व्यतवाचामपि ससु्ारामात नेत । रासो 


बदति। 











६२० वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 
२७२२। अरनोरमम॑कात्‌ ॥१।२।४९॥ 


दौ-- । व्यकञवागविषयादलुपूर्वाहदेरका म कादानेपदं स्वात्‌। 
अनुवदते कटः; कलापस्य । “अकम कात्‌' किम्‌ ? उक्तमनुवदति । 
व्यक्तवाचाम्‌ किम्‌ ? श्तुवदतिवीणा । 

-माकनेपद 11:03 1902 ष्टः बे ९८०० ए) शतु ५९५ (06. 
गृलतण, तण (णण > पष एला पण "हदति 1८. 
पथा अलु ० थभा १०८. प्लत चु कार हणा, 
हाम्‌ 6८०१८८० क ज पणस्व, पणर चन्न णु) 
सद ७ परषदौ । 

निह । अनोरिषि, कद धति स्ते । लशवाचानिति च । वदा 
च्क्तनान्बिषयादिति । चलुकदत शति । अलुः साहृन्छ । यथा कलापोऽधीयानो 
भवीति तथा शठ शवं: । ` यां रोपनाभयान्‌' परत षौ । त, इति 
केचित्‌ । चक्तमिति--चत उक्तमिति कम । 





२७२२। (विमाषा विप्रलापे ॥१।२।५०॥ 

दौ-। विरुदोक्तिरूपै व्यक्तवाचां ` ससु्लारणे उक्त' वा 
स्यात्‌ । विप्रवदन्ते विप्रवदन्ति वा वैद्याः । 

(प. 2-- गपत्‌ परसपरविरोचेन कथनं वपरहापः, इति नागे । ) 
२७२४ । श्रवाद्गरः ।१।२।५१॥ 

दौ-। भ्रवगिरते। (टणातिसबवपू्या न प्रयुज्यत 
एवः इति भाष्यम्‌ । 


मेभ भऽ पय वाति 1.९ गुटि (म्‌ १२९ यदे ) 8 ००५ 


श्रय तिङ्न्तामनेपद्‌-परकरणम्‌ ३ 
ष्व गोणा कणे सद षवणम्‌ 1 भलया पष 
"ग्‌, ९४१९ निगरणे ण दादि ८१०५9 पण्‌ 16९. 


नित-भबादिति। ईति सा्मिति+ तेन गुखो पति श्ंधादिक 
न शं हिनु ग्‌, निगरणे इति सोदादिकसेष । छत श्दितौखम्‌ । रपरलम्‌। 
मप्यस छिनादयाभावः । 


२७२५। समः प्रतिच्ञाने ॥१।२।५२॥ 

दौ--। शब्दः नित्य' सद्भिर । प्रतिजानीत इत्यथैः । 
प्रतिज्ञाने किम्‌ १ सङ्गिरति ग्रासम्‌ । 

(प. 8. य' ति वरते । संपू्ात्‌ निरतैः परिश्ाने कं मानादानेपदं 
खात्‌) ) 
२७२६ । उदश्चरः सकाम कात्‌ १।३।५२॥ 

दौ--। धमं सुञचरते । उश्द्य गच्छतोत्ययैः । ' कमं कात्‌ 
किम.। वाष्यसुच्चरति । उपरिष्टादुगच्छतोत्वघेः । 

नेम्‌ ०५८ ।.८. पच ०७९५ ववाषम्‌- ९९१९. तक पम, 

भित-- । चउदवर भरति । उगत सकमकात्‌ चरत; प्राग दिः । 
२७२७। समस्तुतीयायुकतात्‌ ।१।२।५४॥ 

दो--। रथेन सञ्चरते । 

चर, एष्त्यन्व ए चन्‌ भत तण्ड तण पप ५ ठततेयन्त 
भणयते, पवोण्ड जकनेपद, ग 05 रथेन ८८ परऽ कत (ण फ) ताण. 

नित--। सुम भति । वतीयानपदशममिवदाारोशरितात्‌ सप्पा, 
गवत्‌ ॥ दति किम्‌ मी शोको रोमा तोकम्‌! भति मायम्‌ । 


























दर कैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 
२७र८। दाच सा चेत्यं ॥१।२।५५॥ 


दौ--। सम्मर्वादागस्ततोयान्ते न चुकतादुक्त' स्यात्‌ सा च 
तीया दचतु । दास्या संयच्छते । पूय समः 
इति षष्ठो-- । तेन सूतरदयमिदं व्यवद्दितेऽपि प्रवर्तते । रथेन 
समुदाचरते । दास्या संप्रयच्छते । 

षे 15 अन्द (फ ३8 जाकमैषद ) 19 07८००81० सम्‌+ दास्‌ 


पष्ठ णा पप) 9 दरोवान ४९९." ०५१०९१ 099२ रीवा (ण 


पम ) तमाप पत जलत भ चुरी (वप), 65 षाया 





~ + (ष भक0ड फलान्य) दष्ट पणत्‌) प्रणालः 10 तह 
॥ 31111 1 


प्णपण्ड प प्रात कएलक प्रा 6 ८ावण्डु म पलो 50 कष 





ए ५१८ पणर पा प्त तत लय तोत सन्‌ कते चर्‌ छत कठ 11. 
पणते फ मण तपो उसी, 105 सवेन 





नित--। दायति । चर इति व्तते। शवनः--' एति चतञ्च। सैति 
रीवा पर्णते । नदाह--मप.बादिवादि । काधिकायानत॒॒'भगिव्यहारे 
~` भति वार्भिकमव मोजधिला व्ा्वावम्‌, दाति । कटुकः मन्‌ दा 
गद ददानो; । श्रा” ( २९९०) भति य्यः । चतष््चे किन्‌ ? 
पापना संप्रयच्छति । इति षटति--भिशषरे षति कागिका। तेनेति ~ 
सटौसमाययलनेयैः । = पदमयाययले कि 'तचादिदात्रखंःति न्यायात्‌ सम 
शवणादग्धितपरे चरतिना भवत्य्‌ । षाव त॒ पौापथैलमैव भरयोजनं 
सलन्दवषितपरलमिति भावः। अतर समुदाचरते संपति स्यादौ एकव 
उदाड््वधानादन्व प्रवावषाना र नातानेपदनिचेधः । स्वयमिति: 
भि पूताय इदमपि । 














श्रय तिन्ताकनेपद-प्रकरणम्‌ ६२२ 


३७२८. । उपाद्यमः खकरणे ॥१।२।५९॥ 
दौ--। सखकरणं सीकर: । भाामुपयच्छते । 
खकरख ४९०९ सीकर 1८ ००८०१५९९ 9६ ० १६९. 


कित । सकर सोकार एति। भा्ासोकार परय 
इत्रः ातिपदिषम्‌ । अतर सशत्र चिर्ोकोति शयम्‌। भ्त 





खकार श्रय 


खीकारावि भाय उपाय मक्ता पति । 
२७३०॥। विभाषोपयमने ।९।२।१६॥ 

दौ--। यमः विच्‌ किद स्यादिवाई । रासः सोतासुपायत -- 
उपायंस्त वा । उदवोद ल्य । गन्धनङ्गं उपवने तु पूव 
विग्रतिषधातनित्य' चिच्म्‌ । 

दिश्‌ णका) वित्‌ कण्ट भल यन्‌ सणफिण्ड पवत, 
कण (तन-2 [ए पम० 81. उपायत --प यम्‌ + विच्‌ (एड) 
त-८०म्‌ भात १०८ ७ किल्च ण चिच्‌ भृ "लुदाततोषदय--' ( ९५१६) 
७५ चिच्‌ नाल प वटादङत्‌) (2559). प्रात भार णक (1 
सना ५०--{ ४०९ प). 9५1 (० उपयम तर णड 15 पण 
1१ (५ ऽलाऽ९ ण "राचसविवाह,' ९५० 
५८ मिद भप्ल छप चयम्‌ 








२९८८ पाप गन छर पुणा 1 





ल्मी कपट मम पन्यां 
5 एषते) (नियो कित्‌ ४] पूितिवेष 1९.फ प6 कणन पणार 
सनो ग्ने ( 2698-1. 9. 15 ). (1 ०--उपायद हतो मवमणोम्‌ । 
मिस--। विभावेन । भयम; गमः ( १।९१५) प्रयतो बम पति, (नः 
छ्‌ १।२९७ ) प्रयतः सिह, ्सबोगाहिद्‌ सत्‌ ( १।९।५) वदः किदिति 
चात । तदा --यनः सिजिलादि। उपायतेति। किल्‌ 'पदालीपद्--" 
भवतुनाचिकलोपः। दाद्‌" (२३५९) धति सिनुोपय । उस्म 











दद वैवाकरणसिदान्तकौमुदो 


म्न = पिलूलोपविरहः। मधनः परति। ममनः पष 
(षिवा) भ्रः यस तवाभूते उपाद्‌ यत रवः । रचये ति 
यात्‌, व्व धिषा भरिदेलदिति मादः । तथाच सुतिः-- वा मत्ता च 
षार स्दती प्टतो इर्‌, च राघो सिव~ इति । पूषपितिषनेसि। 
धनो गतप (२६९.--१९।ए४ ) भति पूपं; । एकच उपायत 
सभद्रामित्याददाहरणम्‌ । 








२७१ । ज्नाञ्खहशां सनः ।॥१।२।५७॥ 
दौ--। सन्तानाभेषां मागवत्‌ । धम" जिन्नासते । 
शूषे । सुसपपंतं । दिदचते । 


परन्ट अण्व पिः लाना [प भल 0: वादु, ए 








तदन्तविधि । 

नित--। भति चग इति तदन्ते लाडधिकम्‌ । वदा्--श्बलानानिसि । 
पपच, ( २०१३), “लन का, ( २०१८), (ंमिभाम्‌--2 (२७१९) 
वादिभिख्िभिः पतिः “पतिंटभिगयच ति वजम्‌ ( २००१) इति वादिन च 
ाशभि्य पालमनेपदविभानात्‌ शूं सनः, (२७१४ ) परे सिद पदाय 
भकपि यदा सदिं वमे एतम्‌ । परत्तमासाकनेषदभिषानादन्‌। 
२७२२। नानो; ॥१।३।५८॥ 

दौ-। सुत्रमतुजिश्नासति। पूर्वस्यैवायं निषेधः । 
'अनन्तरस्य--* ( परि--&२ ) इति न्यायात्‌ । तेनेह न । 
सपिपोऽ्निशनासते। सपिंया परवरतितुमिच्छतीतय्ः । "पूर्वत्‌ 
सनः" (२०३४) इति तड्‌। श्वकर्मकाञ्' ( २७१८ ) इति 
केवलाद्‌ विधानात्‌ । 








अध तिडन्तात्नेपद-प्रकरणम्‌ ६२५. 


परऽ एणभठ लल ९० पोल रण्या गणा (ादु--') ए, 
८ परिभाषा “सननतरस भिधि्व प्रतिषेधो वा--' ५१ शकण णः एष 
प (रणत) ष्फ ह 





पण प्ण पूण ण फणे 
पत (० 1--कत ००५ (० पवदसकायं | पू ० ७८ ८ 
+ प्र, ४ (सिवो 1 णा ० [भा ७ १०त पव, ८९. 
पलल ०८ १८ तद्‌ 0 चकमे ए भूव्‌" ( 98; ) ९०८ ५० 
फोर णषण्टणा ण कड्‌ ८0 चरा एर सन्‌, करम डाच । 
नित । नेति। ननो; + तिषठ दः। भननस्ति। एव 
(कनके भानरिवलावनिपिः ॥ भत चाह--मति। समेडदधेव निषेधादिति 
दः ूेतदिति । अयमा । "पवक" ( ९०१८) मे सनूमययविगा-- 
देव जानतिर्भिषदं बिधोयते । ललच॒भूवत्‌--› (२०६४) पथादमेषदे 
मवदेति। 
२७३३। प्रत्याङ्भ्यां युवः ॥१।२।५९॥ 

दो-- । आभां सतन्तच्छुव चक्त न स्यात्‌ ग्रतिशुूषति । 
आशयुषति। कमप्रवचनोवात्‌ स्यादेव । देवदन्तं प्रति 
शूषे । शदेः शितः (२२६१), 'स्ियते्ुंडलिङोयः 
(२५२८) ( इति ? ) व्याख्यातम्‌ । 

म ७ एप 16. चामनषद 18 १०५ 6 णप १८५ ९ ज्वल 
(लष्ठ ख्‌) यु ००ड भल परति श्त चाड्‌-तियनूति 
क त 2 1.7 111. 
दप श 1 ८७९ 8 > करमवनीय, यु गछ ५५८ आमने 
०७ दपं अदि) ८ भाम ९० षग १० र अप्क इवण्तप 
० एला मं एन पदः नितः--' ०८१.८ १८७९ (४० पणार 
क) थि णात जानपद [८ भव १९९० सपभतय, 

















, ९२६ वैयाकरणसिहान्तकौसुदो 


निक । प्रतीति। खन्‌ ति वं । ठदाष--पायवन्तादिति ! क~ 
' मकचनोयादिति । (लवे › इति यदा रवि" कलपबचनोवखदास् नियावोनामावेन 
सदयोलकलामावाश्ोकनियनः सम्भवति । उपरगवरादेव वदः ॥ कच 
नोयानां सम्भमालमरेदकल्ात्‌, रथात भध रिला-- (याया चोदकोनाय 
संघ त॒ भेदकः ॥' इसि । ह्ा्यातमिनि । आतमनेपदोषं॑दयकयदत 
(पवन) व्ा्ातमियः॥ 
२७२४ । पूववत्‌ सनः ॥१।६।६२॥ 

दौ--। सनः पृर्ञो यो धातुस्तेन तुच्य' सच्रन्तादप्याकनेपदं 
स्यात्‌ णदिधिषते। भिशविषते । निविविचते। पूर्वत्‌! 
किम्‌ ? बुभूषति । “ ‡ (२३६२), (रभरे<) इति 
सूरये" सनो न' इतुग्ुवत्य वाक्यभेदेन व्याख्ये यम्‌ । तेनेह न-- 
भित्ति । सुसू ति। श्रामुपरत्ययवत्‌ कजोऽनुप्रयोगस्य' 
(२२४०) -एधांचक्रो । # 


-आसनेषद 18 णण 19 पल समा ऋषा वला ५ ० 











ष 





च्ण्कण्डु १ सन्‌ ० ( जातनेपद ) भ 0००९ ष्ण 1 (प८ 
१०६) एकल चन्‌ भ भत्व 0 (पत 7001). निमिविचत-- 
वने (०००७ व ए नवि" (2687) ०० ए प णद्‌ 
5४ भिति = ५८, 10५९५९५, भा] + परे, ८० ५० ५ 





तपय वा [50 कवलम मूष ण फट पपार शदः 
0. 3. 00). श्ण्व (निव ( 1.३. 6 ) भए) गद भत ५०५९ 
क्‌ पत पवपव छ मन्न वक जण (2) एषण ण 
भोः चन्‌ 0, भात्‌ (1) ख भा छ तद्‌ प ००, णाक 
पत्‌ स्फ शे ए कुड्‌ भत सिच्‌ (2) ४०५ १०५ पेन) चन्‌ 
49४७. प्ामू्चयकत्‌--' (1. 3. 63)18 भोपत. 








अघर तिङन्तासनेपद-प्रकरणम्‌ ६३७ 


निल । पूैबदिति शवेन हय विया चेत- ( १००) ति बतिप्रयथः । 
चग पति तदय ष्यम्‌ । तदाह--घनः पूषा घो धाहुरिादि । नििषिदल 
शवि--शधियः, शति आलेप चि शूयत्‌-' एति सदनात । ननु 
“दैः ( १।३६० ) इत्यनेन गदः, नियतेः ( १।२।९१ ) परयनेन मिवत 
शआ्नेपदं विधवति ॥ यव भू भवसि सद्लवोरपयन्ोराकानेपदिलनियमात्‌ 
भित्‌, स्ति एति कदमिागह्याइ--वाखदेनति । सिषिधिव 
मेयः । तचा च () 'गिदगािनो दै; ( १) भिनृ्कतियूतावा तुूल्पकनि 
मूलानियत्ायनेपटं सादियक्ं बाकम्‌ । सतो “शान --' ( ।२।५०) पयतः 
चनः ति, भानो ( १।।५२८) श्यी नेति चालुवररदन यतेच यदा 
बरा्नेपदननिदपरम्‌ । *चामप्रययवत्‌-› इति वातं प्राक्‌ । 








२७२५1 प्रोपाभ्यां गुजेरयन्नपाते घु ॥९।२।९४। 

दौ--। प्रयुक्ते । उपवुङ्क्तं । “खरायन्तोपसर्गादिति 
वक्तव्यम्‌ ( वातिक ) । उद्युङ्क्ते । निबुकतं । 'अयज्नपावे षु" 
किम्‌ £ इन्द न्यञ्चि पातरापि प्रयुनक्ति । 

क्‌ एष्वन्ठाणु म भात्‌ ठप पम तद्‌ १ प पष्प म 
( जवा ) एण ०५१०६ ८० उषतप१८९. (सतयन --' भ्न 
ल. भथ सल उपस ०७ ७०५५ ४6167 कणत निकरव्त ष = सर्‌ 
(र्ण). ण दुम) एष पत (सतन) एण 
पणण्डु फलाम्ऽ एम (चवि ) एः ५५० ( दनम्‌). 

भित \ परोपथानिति। ससादेति साकम्‌ । स; भर्‌ दावने 
च थस तामलादपगोदिंः । दद्मि यः । = न वपगतानि ~ 
सोविलानिः भवः । 


२७३६। समः च्‌ वः ॥१।२।६५५ 














दर वैवाकरणसिद्ान्तवौसुदौ 
दी--। संच ते ( तोचीकरोतीत्यथंः ) शस्तम्‌ । 


२७२७ । भुजोऽनवने ॥१।२।६६॥ 
दो--। भ्रोदनं भुक्त । अभ्यवदरती्यधं;। वुसुजे 


एयिवोपालः एयिवोमेव केवलाम्‌ । “ददो जनो दुःखशतानि 
सुकते इह उपभोगो सुजैरर्यःः। "अनवने किम्‌ । मतौ मुनक्ति । 
निर । सज यति सतनं सच ( [०८५०२ ). कताव सकला- 
वधः पवको मिद्तमः । भ्ति--उमयमं धः हन पालना्वस्मरवो- 
सिति चल पि धातूतमनेकाचादितयः । सनोति--पवति पालवतीयदः । 





२७३८! णेरणौ यत्कमं तौ चेत्‌ स कर्ताऽनाध्याने ॥१।२।६६॥ 
दो-- । श्छन्तादा्मनेपदं स्ादणौ या क्रिया सैव चेनत ~ 
नोच्यते । अणौ यत्‌ कर्म॑कारवां ख वेस कर्ता स्यात्रताध्याने । 
भविचञचः (२८२४) इति सिदेऽकतभिपराया्यं मिदम्‌ । 
कर्ैभिपराये तु “विभाषोपपदेन (२२४४ ) इति विकल्पे 
श्रणावकम कात्‌-' ( २७५४ ) इति परख पटे च परलात्‌ 
पराप्ते 'ूवविप्रतिषेधेनिदमेवे्यते' । = कततखभावकाः क्ुख- 
क्रियास्चोदाहरणम्‌ । तथाद्वि-पश्चन्ति भवं भक्ताः । चाच्तुष- 
५ ्नानविषयं इुवेनतोतयथः । पर रणांशत्यागी -प्छति भवः । 
विषयो भवतोल्य्ः;। ततो हेतुमखिच.--दशैयन्ति भवं 
भक्ताः । पश्यन्तोत्यर्यः । एुनरयर्थस्याविवच्छयां -दर्भयते भवः । 
इह, ग्रयमटतोययोरवखयो्दितीयवतु्योच तुलो; । तव्र 
तीयकन्ायां न तड्‌। त्रिवासास्य ऽप्यणौ केम॑कारकस्य 













; 4. 


अव तिङ्न्तात्मनेपद-मकरणम्‌ ६३९. 


नौ वार्तलवाभावात्‌। चतुध्यौः तु तड्‌। दितीयामादाय 
करियासाम्यात्‌ । प्रथमायां कमयो भवस्येह कर्वलाच । 
'एवमारोदयते इस्तौत्यपुगदाहरणम्‌ । आरोहन्ति शस्तिनं 
हस्तिपकाः ¦ न्यगभावयन्तोलय्थः; । तत भ्रारोहयति इस्त । 
न्यग भवतीत्यर्थः; । ततो गिच्‌ । श्रारोवन्ति । अरोदन्तोत्यथ; । 
तत आरोहयते । न्यग.मवतीत्व्ः । यदा पथ्वन्त्यारोहन्सोति 
प्रघमकक्चा प्रागचत्‌। ततः कमण एव ईतुत्वारोपाखिच्‌। 
द्ैयति भवः । आरोहयति हस्त । पण्यत ्ारोहतच प्रं र- 
तीव्यथ;। ततो पिजुभवां ततुप्रकतिभूतभ्यां च उपात्तयो- 
दैवोरपि परेषणयोसूयारो दर्भयते आरोहयते इतुगदाहरणम्‌ । 
अय प्रात्‌ । अस्मिन्‌ पत्ते दितीकच्चायां न तङ्‌। समान- 
क्रियालाभावाखिनर्थस्याधिकयात्‌ । “अनाध्याने' किम्‌ १ स्मरति 
वनगुल्ं कोकिलः । स्मरयति वनगुल्मः ; उत्‌कर्टापूवकस्मृतौ 
विषयो भवतीत्व्ैः॥ (भो्मोरदेतुभये' (२५६४) (इति १) 
व्याख्यातम्‌ । 








1. 
111) 
४१२, (1) "दः--* खत 100: ७ भामरेषद-(एमा८११४] ७०१५०८९, 
(7) षसौ वत्‌ कंस दौ चेत्‌-एषवन्त पोल ष्टण भ 0० प्ण 
लण्‌ छ उ ्मुषणवण्व्त छ फेर चदा, 





४ प्पृणक पठ 
पणत तष्य ल फर पल करे पेट्र [काठक िवा श्नाना- 


15. 8 7 ए क त १; 

















९४० 
म 
¡¦ ५९ माच कारक [005० भयत ००५ तिषा. 
क) त कतौ -पणदन्त प णपः 5 कने णप ग्ण 
चणय सत 15 9 मृमः ऋ फर कण्ड्‌ ०० ("मो वत्‌ ने ची 
केत तथान्ते भ पल भ्त पत पात कनं 1८९ पलार पर 


पणणं देन्य फण णन पष 1 १, १८ 











ण्णन्मष्त). 
 ' (ष लायन चण (5 क्त णर वरणम्‌ 
॥ ग १ 
भनाध्यानेः % प.) २5 ४ पुडासविधि शते ८०६ परयज्प्रिपेष धो ५४९ 
ठ पषण नु ण इलाा०त७ व भो, एण णता वलम शण 


९९० नितमाषिो--धभ 1-- 





वप्शा.दा0 0 व्र एय प्य 
| + ००९५ प 65 चासनेषदी, एषणषेनय पल सल पणम 
(निवा) कारक ए फेल गण्ड वणय $ व्णुषण्तष्रवतण 
प तडा ० कत तन्व पेल तव्य मपे काकण वण 
७ ०5 ९ पो कण्ड्‌ इटु-फणत प्ण (७०) पके 





ण 
पपत पणो त पकषत + ।कषोन्वि पलल मामनेपदो 


(० पा वलास) एण्ड सुण पवयः (064) परमण । 
२७ पान सल्ल फर वाणा वण्त परण फलालीि पोर चलप 
७ ५४८ ण पय भेण्डा 


१ 











ल, ण्स, फर सपण एतमा 
8 0, 
~ ( 9744-1. 3. 77) ७७ १15० परेषो {० प, कट 
( भ॑ ७४०४८०८८) ए "सवावकमैकात्‌--' (2754-1. 3. 88. १, 
3 फ श्व णर (दसो) पथा प षपन्व 














अथ तिडन्तामनेपद-प्करणम्‌ ६४१ 
ूषप्रतित्रेध (1. ५ ४५ परिभाषा--िमनिषे् परं कायम्‌। 18 } ८८० ४८ 
1१९९ ए पत कोलाण्या भप्सिचे पूते का्म्‌। (ण एमन) 
कक १ प्कण्यलत्‌ ०११ ऽ०९ अत्तन च्ल कण). रण्डणभाण्ह 
कट अपो ण्ण 95 ८ पलः माच च जयाः तेणृपवत 0 कचु । 
फुः भाव पट पष्ट पर लतत 0 ९ पठण सपर्य ए) 9 सान 





ण कारक कपोता लम, ता 5 षय 1.८. पमणण्मीन्य) १. 
अल्लण्ड, लड ०८; कलल ४) किव (लाण) मर पतव पाट 
3८०७९ ० & 7001 ध्ांण्९त 91 ए & साधन ०7 कारक फ), 6वला(0य 6.६. 
-“अपरिस्यन्दनसाधनसाध्यौ भावः 
चपरिप्दनदाभगसाधया ठ विय -+०० नितमामिसौ }\ 4 ण ०० 
(1) चन्ति ०।.९. पठ छ तणृष्लः भण्‌ पवनः पल 


एनपा ०९, लाण्ड > ४८०८८. (च) 





एष्य ण कुलकलत्यपण, 1 ककालाषय, ७५ तत पत एष 
ण म्वा (ऽाताणड ) ५० 
एठा ९ ९ १9९ ( 2) वदति) 6. ए८०९७ ण छण 
( भ फएलण्डण ), गल ८ सिच्‌ -(3 ) यनि 





, पणत ण पत उ 0 पाणण 


2 १८१.९. 








(1) () ए "च्छन्ति मवं भषठाः१,--भक्ाः णः १८१०६८८३ " ०५५७ पल 
738. 2१71 
छः षण लष, फोर 7 ववति मदः, भव ०.० एड कषण 
` द्भव फलाद्‌ ` भगला एतत पज १९०१९९७. शण्ड नट 
पणत 50 भला णा ता (मक) । ५ 

` (#) "८४७१८ मद्‌ 2010 १ दयन्त मवम्‌--+ ४० "दयते 
मब) ऊयः दरयति 20. देवते ९८४६ पदशलणाष्ल]) 6 5लाहटड 
ण धयन्ति (1). पति (@). ॥ 
(प) 7 दद्म भवः धोला९ 1 [९९८ .ज्ब्‌ (-दग्‌.रपिच्‌)) 

[1] 





दर्‌ वैयाकरणसिान्तकौसुदी 


पल 0९०।९९७ भल ( फेल प ) कषत, व त फल 
पलम्‌ ाणडुष् गणः ४५ कतर० णु 
शम्‌ विच्‌, ४०११८ "यतत एतय ४ ०णुष्ः भ एननृमय्‌ 
[एणः नद चालमृणः 5९९ १०९ पपत तत मारोह ५०6 ्वहा--' 
एनगमु, ल पोर कण ज पल क अनर ध्व पल फा भला 
० पष फट रणते सात पोर 405 पत इट (त्‌, शवा निया सेब 
चेव ५५९); ण॑ फल८ पेठ पपत भगु [5 लर्ण ०; तच्‌ छ अवनेपदौ-- 





० णा दण्डय णः 





गण्ड फल क अप्पा प अण (छः जत तष्ट 0 
य, कत्‌ ८ ष्व, ) उल्‌ छथ भलि फक णतप फर पण 
लव [णय 089 पण लला पत प णुद प प्त कषणा णाल 
शर छण भ्त [कललः इदऽ तच्‌ 0०5 1० 5 भ्मामाकृ 
थ भ प दव च्व एलणल मव णकठा मक णणाष्ल ण पा 
५४०७ 0८२ पत पलेष्य एष (ष प्त क), उप्णान्ु (१,९.४८ 
“मैयते भव 012 {€ २०0 19 9 करू भावक ) “पारोहवति ही" 8150 
प वदाण्ठ 98 धा परश गकु क्रिय भ्त पठ हार्ट 
~ पल ० १०९८७ ४3 एद पागा्ा--भ,( 1 ) "रतेहलि--' ०५८ 








13.25.373. .111.17 
इछ त पित शवला, कोम, एष लुका पर पालणा 
भं क्ति मः (2). 9 पला९ 5 0 व ण तणवो, छथ 
दिष्‌, पर्ण, 109 10 15 एला ( चनिभानिक ) २००४० 
ॐत 5 प्फ़ाकृतत्‌ शतमतन्7 ( दाशचिकतया ) ,)४७६ 28 मब 
पण ८ करण टाप्‌ ४ भन्राया कोष) पषात ० केलाठ 
पञ णापर ( फणम्‌ म्‌ 6) ठण-षफेलर यप्‌ पात कौर 


(पवः) स्या, 


श्रय तिङ्न्ताकनेपद-प्रकरणम्‌ दश्‌ 


९. पाल नयात-वतष्ठ पद कम वकण एल फल 
धुका, ला लन प९ सवाय भत [6५९ (2) मारोकति इतो-.८. 
पल नमोः 15908, (1060 मिच्‌ ( हतमत्‌ }-- ( 3 ) (अोहयन्ि 
इलिनम्‌- पाध पर अवट पाणडु च पत ए, वणः (4) 
"ारोवते--' लगड णमप्‌ फल श्ट छं शते ००९, यच 


र तवणा पाथ, ७5 पाष एतय कष्ट 





देवते भको मान्‌ ५१ भारोहयते इसी इर्िपकान्‌ 6९ 8०९, 1 १५१, प८ 
पतत ऋ छेन मा कर खमाबकत श्त करि 1905 ककल 
(8.3 १7 7 1 
ण फर पणः र्यौ--ग (2738 ), 0 कमभाव 90 कलेरभिय 
10018 19] पपत ५९ पणत कक्ेवत्‌ केषा, ( 2766) + कनै- 
कपू छथः] वाल णोर रयो, षम, 4 ७० एष्पच्पम 
प 07 तक 0 वाण्ाणा भ. ( २) निह्तोयषच ४०५ (9) 
` षयारोपितप षप. 706 पला सा फ दहम्‌ पिष्‌ + 
पतत्‌ शला > पणता, 20 तण त पल्ष णा दवण ष 
(स्वाय ) [5 न, ००५; ०.--म् ररि 1८० निप्र ्णाडालोः 
-आ्नतेऽ तिनि 6 भ्म २५ ८ ५।०४० छ सिचमकरणम्‌ 
पणम मादयन्ति गयनोलिनं पराः ।१ ` प०००० 1 > पथ णो 
शुर (1) शवः स्वासा" ००० (२) शततो सनसिष्‌" ४०व (3) पन- 
खं खाभिगचायाम्‌, 1१ १४९८ ०२१९४ ( 1.2, 270 & 40) १2६९३) मव व 
इतौ ८ (५८ ४७ 
मण) फर चणम्‌ एत श ण, ९११५९ ००७९ ( जधाेपि- 
मेष }, 00 10 ०पल एतत, भद१९० प०। तुमि, 1 लपष्व 
1111 111, 
त सलौ भते गणः दाणडुवोला त जणा ४ व पञ वणा 








८ परवोजकऽ ० लव्ध ऋत करण्डाशेणा 


द्ण् वेयाकरयसिदान्तकौसुदो 


जला ८७९. उम भण फेम प पेट निकर पच, ए06 णातत 
र, इतत भृत छेत पतः प पणार प प्म 
प (स्यौ फ कठ पलार 5 प्म बद [चण्ड ४० प 
शष्पा णान (केर बे प चतो ८७९) ष्फो णि ७ 


परल पल त्णापणा दति तक पलल, फल ३ पत अध्वा- 





सोपि यणपच कत 5 एण भव वण लट एण्ठलः बहा ५० 
पष पप आपण जोल प्र फा ॐ फल ण्डयम्‌ 
पणय एषणः शष्व पह ढा भाव फेल इतण चर एष 1 
एला एल लफट ८0 कपष 9 फर जात यदा पदनि 
५५८. 0: पन्त भवं भकतः यत भातोहन्ति इशिनम्‌ इतिपकाः--70१ा.> 
17.85} त. १. ११ 
भव भणत एलो 
एणण्ड पणटुशतेल्पे 95 तुऽ ण मयोकक्, रिच्‌ 16 पतम्‌" 2०४४. 
क्षभण्ट द्यति भवः भकान्‌ ५० चारोहयति इतौ. हसिपकान्‌ 1.6 (५४ 
131 1 त | 
कुभुकण्ड भि लाला णे फोट छण्या कृषा, रट्ण्ठ 1, ९ 
कते ए, प ५५० विच्य धत 0८ ६५०. हिर (० 
१०९, ०८ मिजन 1016.) ण पाय, ५८.०५८ दरवत भष; कत 
त्यत इलो, 15 ता 15800 सि ( ४०.८ब४४ब्‌ } ९० सि 
र सित्‌ (छप्‌ ) प धर कणत पण्ड भर सनूनादन भ 
पृष 9, एात--रण), पृ" 0 9७४८ ( सवारोहनि इततिनम्‌- ). 
कत ४९ पू, ( "पारेति इनो ) कत, भथ. विच्‌ १०यब्द 
स्थात. पोत स्थात, पोत फा, 1, प९ छव भधर --भासेहति 
कको. एण, पता 15 १)९.३५७८ त सन ०। (पपम्‌). ) 
. एव ०0 , २०५. चन सावन, , गर. 0008. सधि, 6. रित, 1१७६ 


ण लकणम्‌ एलण्डठ सपतणषण् 10 पो कम 1 











श्रध तिङ्न्ताकनेपद-प्रकरणम्‌ ६४५ 


पलः फण, एणतय्नापः [प ५८ पात भ पाथ (रहि 
फणा) शते विच्‌ क एण्ड ए व कति कक्‌ ण 
मष; दण पणर पण पप (वातेन) 1 एषः पण प्णृ्पवाणा 
१५ कय (45 सिच्‌) पण व (सदर) 
09. भुरि 


“न.साबना नवन्‌ रहौ शद परीयते । 
वग ादना भगवं नेऽपि परतिपयते 1"--ाकपदीयम्‌ । 





अपपाप्को पि पार तवत णा दयते भद ए पक प्ण 
~ काण्चणः (-चनसोपिवप पष ) क्‌ णः पाकनपद्‌ + १०६ ४ १ ५८ 
०4 क्या 9 कचा 16. 98९. एणः पचात [5 ०9 अप्या सलाणा 
९ पर ०९२७९ जं प भात्‌ व पण्‌ तमा कती फर ०५--०७ प 
ताण ० पोल 





णलः ( 9व द वति! ९८९) 195 पिष्‌ 
( य७८--कन्ति ००) त 05 1052 ( दमत -९(८ ) इ ठ्‌ 
९5 ०० अत) ग्ण ताऽ एणा ए का प्कृषण्वपन् 
पर इ्टणात, पा अनाधाने-८२०य च भ०८७ पलाना 
पप ्रति बनयुचम्‌-०८, शी 9 6 18६ अड [० ए छ८ 
पदः, (बर्यति--पर१ पर ०८ तण पाल णणेष्य ण ०० 
ग्दपलपछा०न-03 ।5 प6 4 535 पि निह्पर क्यप 9४त 
6 पष्य अटत [प प भधयातोपिवतरवपद--ए पप०; त्‌ ॥ 
भीष्य तमव" (2594--1.3.68) पा ४१० ८४९९; किचूप्करण (०१९). 

मित--। सेरिति । भाकनेपदमित्ययिकनतं वप॑ते । एह वत चलारि वाया 
नौति दोषिताथयः प्रतीयते तवाहि लेः शेकं वाकम्‌ । "पणौ यत्‌ कज 
खो सेदिःति पितीयम्‌। “छ कर्तेति दतीयम्‌ । "पनाध्या पति चत्‌ । त 
थमे वयाच्ट-चदमनषदं सादिति । रिति पनी । पितो व्याकरोति 





९४६ ` वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


वषो या शरिया ष चनोनोचयते' इति। भव कर्मन्द; * कविरापरः कारक- 
पर व्यादाय । तल कियापरले रिती, कारकपरलं ह उतीये। भत 
आपो भताव या निवेद । भत यपदोभिययषतात्‌ यचछनेन 
च्छद आधिप्ते। अत आक्--ैव शेदिति। यदि खाए भिति त 
भव शरियानरयदेवकारोपषयाडतः। ठं दती सगा्रडयदासोऽपि 
भोष्ः। स करति ठकीयं व्याचष्ट --ौ यत्‌ कमं कारकमिवयादि । "षो 
यत्‌ कमं चौ चेदि'ति दितीयवाक्यादलुगरेते । कर्मगन्द्थाव कारकपर इतम्‌ । 
ख ति -ियाधायात्‌ षं, हि यत्‌ सा पगनिनले'ादिवन्‌ दंलद्न- 
निद ्ः। नागेन करनेन किवापरत्ेन वाष्छानमदुनिनाइ--तयाषटि- 
(अपरे ह॒ “कतेरि कनरि्ारे, इति रू तायं करनयमिति स्लकार- 
भिषा इतो वार्भककृतः कर्मपदस्य, कषियापरं नामिभ तमिद यत्‌ कनै 
जदा चछन्ते देव कमे भवति लददु "छभगनापि कर्मशन्द्ः कारकपर्‌ 
एवैति निगमितम्‌” । चल वाच --न तु ध्यान इति । आ्यानसुतृकढा- 
पूरकं खअरणमितुगकतम्‌ । तवायमर् यधा--नेति मावः । वसततसु अनाध्याने इति 
दाद पव न पर्यप्विषध भमि इतिहतेयटादयः । = तेनान्यनमिद्चे'वौ- 
जानां रिति वयाखले यम्‌। ठतथाव सौण्ं बागान्तरबाक्याणि न चलारोति वोध्यम्‌ । 
सत॒ भविः परवधे सिमरनिदमिाडय भा-क मायादि । 
सक्धगामतयपि फ यया सादिधेमम्मिति भादः । = नन्दे वमपि कव मिप, 
विपरि परं काम्‌, इति न्यायात्‌ (विभाषोपपदेन-{ २०४४--१।६।७७ ) 
मेन सं यः यजि--यलसे बा ित्‌--पदमिबलयः सात्‌ ॥ या णा- 
कर्मकात्‌--' (२०५४--१।९।८८ ) शव्यनेन रोते क्षः । तं गोपौ याययति' 
इतिक परणेपदमपि सदिति सेन्‌ १ वस्मावानमास्-“कवं भपरािनि्यादिना पू 




















* (खार निमिः भिषा पूजने रसधारणम्‌ । 
छपायः कम॑ चेष्टा अच चिकितुस्ा च नव क्रियाः 1" श्मः । 


अध तिङन्तामनेपदप्रकरणम्‌ ६४७ 


मतिवदनेदेयत भनं न॥ दरवो--' (९०३०१1९०) परे उषठगास- 
याप्या पू्‌ भूषररिवमःति गािकात्‌ परमाव "पथिकं दतं ति 
भावः। ठत परपिप्रिधयवोऽ मात्य ति फलिठम्‌ । नाने “वे 
पुरतोऽपि चिन्ः। मायं ऽत्र । गिर्‌, णं दुग ॥ 
भाषे तावत्‌ “वन्ति '्ि प्तरधवलाद्ाकनेषदं विसम्‌ । तत येवे 
मब, शति भ्भारोषयते इसो- धति च सोर्याविरख उदाहरणं भवति । 
सथा च भाचवम्‌--“"एवं वदिं से सति यदनाष्याने ति प्तप मच्ति 
तजूापयलयाचाः भवयवजातौयकानामा्मनेपदमिति । = किमेतस्य चापनेभवो" 
जनम्‌ । पन्ति ता नागम्‌ । दं यत यान्‌ साजा । अवावमनेषदं सिद 
वि~" शति । भव इेयट.-- द यते यन्‌ साति । नह कमना गदल 
-आकानेपटेन न मायम्‌ । चत । णाटोदाहस्याद मायकारखायममिपरय उद्यते 
--अर्छलावठायां धै कशै.कर्मैयो तद्यतिरिकतकर्मालरसद्भःवे भाकनैषदं न 
भवति । यथा-डलमारोश्यति मलुणानिति । ह लषटास्ायां कं चानां 
खो कलमिति भवेवाकजेपदमिति' इति । एर "दयते चान्‌ राज'तिवदद-- 
माचयेवाव मानमिति दौचितपच ए ज्यायानिति रूल: । नतु भ्षपावक्कात्‌-* 
( २७५४ ) पयस चच्यलायस्वायां वे भककासेव प्रहिः । यवा--बते कृषः ॥ 
वै नोषोल्यादि। ेर्ामिसक ह॒ ्ालावस्ायां वै वकनेकासमेव प्रहिः । यषा 
'यशछन्ि भ्यः, दथेयते राजे"वयादि । तद योरषाविन्नेन तस्व बाधो न युक्तः ॥ 
खरग भपरपयात्‌ प्रहत च पाधोचितयात्‌ । छि विमामोपपदैन--' धति 
विकस्पवोऽमि न रुणः मानाभावात्‌ 1 परच भूर्वोसमा्स परगालिनि 
लियाफसे चरिताधलात्‌ कथाभिनि सियाल परात्‌ “भपागकरकात्‌--* 
ऋय पतौ न निचिदाधकनिति चिनलसेमान पूविमथिेाययपतिति्‌ १ 
्या्ाननेवाव गरषमिति यनद ुधिवर--त्योधनोऽवेासययम्‌ । 
कखमावक शति--एवदपि माचा । = (परिन्दगाधनदाषयो धानो 
आवः, दाने कारकं वनुशाप्यलतृधाल' । प्रिद शटा । वतापरि- 
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स्यनदनसाधनसाध्या दथैनदरवणादवः । सषा खामाबिकल्वन कलत ्यापारानमय पगम ~ 
पति भायः । भको धेम इति निदषः। एवं कता भिया येषामिति । 
सपरिसव्दरसाचनसा्ो पालः भरिया । यथा पाकादिः । किया नाम वापारः । 
खा चाधि्यरफुतकाराधःखलापनाग्ययादिषपा । = णएवमारोषटणादयः। कर्मस्य 
भावकाः करं क्ियासतु 'कलेवत्‌ कलणा--' ( २७६६ ) प्यस् बिषया एति 
सतेवोदािते , कश. ्मावकसुदाशति-पचयलावस्ं यम्‌ ॥ ` अर्वन 
सदिस -्ादागनिषयं॑इलोति । = भपादयनो्यधः । वताम पषा 
खाबोऽलर्भायित इति वोध्यम्‌ । अतरवा-भोरां ग्या ति कुर्नतो्यापादना- 
यागे श्रथः । स च सौकयविषदयेति भावः। सतएवा' निहत षयपच 
यरा वदति । न चाच सौदसदाात्‌ शवमेव्‌-* (२०६९) प्रयनेन 
यक्‌ भानेपदच खातं न त॒ गबादिरिति गायम्‌ । दर्भगख करमद्भावकला- 
आदात्‌ ॥ वतो शमि इति--“निग्तपे षणाददातोः प्राक्तऽ्ये पिनि थैः 
दयरीति--पल विनापि इः प्रामेन हलया्मियाए--पलो यध 
शति। चादाननियवं इनोः । ` पन्ंानिबायामिति-सिचि 
खल प् पापस्य तद्षिगचपादितिभागः । न २ भ षन्तो यिजपि 
लिहति  गदयम्‌--(पायनिहताबपि उपेानिषनादिःति परदोषे चयम्‌ । 
यहम पक्भायां धीष, इतिवदव लदण्ण । तव हि टापू्रद्येन खां विहाय तरं 
मयय भारे चोषः येन मिबसिलात्‌ । सष्दवापि पिच. पणवं सादं 
विहाय प्रातोऽैः पीवलौयत इति बोध्यम्‌ । द्यते भव इति--भक्ञानिति 
शषः । धानो पद्ति भवमितयादीनां चतू्वा' शाक्तानां परहत-च्ुक्दला- 
नदहल दधितुना़् परति । छक्तवाकवचतुदटै यदः । प्रथमा च ठतौया च 
मषमदतोये । = तोरगधोरिति भियः । र्थनायो इतना पु बदभामः, 
(सा्दिक--विघोसरपद्‌--” ९९८ ) परति परषनागनस बहाम । अखया 
नाम्‌, कालभिश्रषऽसठागविभेषः ।  (विगेषः सादिक "वमर प त॒ 
मिभिरटपदस्रि्यसयः। रेष चेह मूल» लया" रपत । च्या (कचा) परो 
` क सष मज काः भति यथासं मनद ठपसमत । = 
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यदिति त॒ नाटः जिला ॒परोवदवयवसंखानविगिषः। भर्व नागेबः 
प्वायतोष॒ शोपानदानीषयविरमूनि पदं विव परायोनिकौ यूनिः प्ते 
का भूमय कद ह्न भवस भति चा । ,मयमयतीयवोरिति । शनि 
सवम्‌ इति प्रचमादसयायां विला यायानारदः "द्यति भवम्‌-- एति ढतौया- 
स्वायां सिचि सत्यपि तावनिवाधः। प्र षरा यसोमववेव भसलादितिभावः। तवा 
(ष्यति भः, पति पितीयकलाया परख दृः प्र षपागपरिाे यावान 
दयत मदः, शति हका सवनस्यापि इथे पर रयंयादपादाने वामनाः ॥ 
अत भा वोऽ १ि। सूएनासिकलरक् परः । तब दतोयड्ायाभिति। 
दितीयकच्यायान्‌ वः प्रसक्तिरेव नाप्त । छन्तलाभागादिति भावः । न॒ तीयायां 
कलो न तह यत्‌ ाह--किययान वीति । उमयदेव चाचचप्ानमिष्यलापादा- 
सनिकलऽयोतिमारः । पो या निवा ३य चेानोचत'पयापेदहषनिति 
कोष्यम्‌, कमैकाररख "मसं शय; । घो करवाभावादिति । पदन वणौ यत्‌ 
कनकार्कं ख चेलो करतयधिलोम्‌ ॥ चवर तिति--षदेबोपपादयति । 
ितीयामादात्ेवि--तखा णवाय ख॒ भ॒ पुनरपादानादितुम्‌ । निमान्तर्‌- 
पादयि । प्रयता क्म ति । सतय वत्तु हयं का (दयत ) 
द परतसोदाऽसभूला=शयवमल्यमिति नागेशो निकः । पवं॑निकणः 
पणय कता रदा; । पदान तथिव ब पदे कश ियाकहदाहपति । 
एवमिति--भवापि कल्याचतयं ब्रते उभेवसि--'भारोडनि--' शर्ादिना । 
-खमुमाबयतो् इति । तथाच बाकपदोयम्‌-- 

जगुभावगा नयूभवनं ददौ यद प्रतीयत । 

सगूलावना नपूमबन नेऽपि प्रतिपदति ॥ 

अवशं पचनी प्रां नतां कमैकतैरि । 

निप भषादातोः रातय" सिनिष्ते परति । 

भन पद्नीलं यथा कचिदुपपादमि?ति नागमः । दुयषिकाबखाया शष्ट 

दभललदिति भावः । ब्त, तेनैव “य शतपमकल्यालं सरत उपपयते 
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तापर्‌ ्रपितमिति तत दरट्यम्‌ । भूनावनं कराय वेस ववलापादानम्‌ । 
मुभ खत एव ताहयोभवननिति भिः । एन रपा 
शहानीमधयारोपित् पयपचमाद--य ति । एष च॒ पच; “मपर कच्च. 
इर्यादिना प्रदोपेऽापात्तः। पण्छन्ति भवै भक्षाः, भारोहन्ति इतिनं इक्िपका' 
तुमभयत प्रवमक्या समाना । दित्तोयकच्यानाह--ततः क्य एवैति । भख हस्तिनः 
चोषः न त॒ कलौ भकानां इलिनाच । इतारोपादिति--मोनकल- 
रोपादिययं; । अतापि सक्विमदा बीजम्‌ । {खन्--सतमषित्‌ 1 एवाव 
मवोजकल्मः भष्ठक्यायाः कापास चठन्तकत्यायां करमपि भधात । 
वटुकः इरिशा-- 

“कषाचिद्‌ देवदसादे््यापारो यः चक्क । 

स किना देवदादेः कटादि विवचया 1" इति । 

म इेवदादिमिषच वपा यदा दबदादि-मवोनककलपषाय कटादि 
कमर विकते वदेति कारिकाः । द्॑वतीच्गयोरेमक--पत भरोषदं त । 
पातो भकन्‌, भाोपठष इतिपकानिल्ः। प्रेरयतीति ॥ हषुवारोपादिति 
भाषः । अतएवायं निस पपपचाद भिद । ठतो विल्यमिति । धारि - 
अत प्च दर्थयति भव श्रव रोषति इत्तौ प्यव च पिचप््वयदयेन करमेण 
दैनजिसयकमारोहषमिषयकच परं {तयते । पथ््वारोडनतोतिप्थमकचयायाछ 
गेन इमिना करेण चा चन्चाननिषयलापादनदपं वयगुभावनदपच्च प्प 
विवदते । ततप्हियाभिति--रस पिच: प्रहत अाबिभवनमवी उतपि 
शि याबत्‌ । ` वाम्‌ पाभ्यां दमिनः । , वयह भति--भवो 
मामिति शेषः। भारोह्यते धति--इलो शिपानिति गोषः । प्रागूषदिति ॥ 
विषयो मवतोति | आरोहतोति बाच द्यः । ननन सितोयकच्छायां कतो न 




















सच््‌--वत धाोलात्‌ करतो भकस इलिगर कलत चेदवास--भभिन्‌ 
शे ति । शेवमार--गागभ्नियालामावाहिति । "दौ या भिया--' इति नियम 
लादि ।  उशापपादवसि विन चाषिादिति । , भयममिपायः › 
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पीति भातोहलोनि च प्रयमकायानिव दरयतीषिं सारोहयतीति विलीय 
क्यायामपि प्रषयकिवायं; 1 परे पूर्व गिञ्‌ न वियते छत्तरत ल्ब । भरत 
आधिक । नह समानम्मयातरं नाम नूएनाधिकमभागिरहः। तद्‌ यथा चापिचये 
न भवति सचा नुपसैऽपि न भेत्‌ 1 सदा ुति दयते आरो इति ठतोषायानपि 
क न सखाय पोऽ निष: सात्‌--तव प्रपात गेषं व्यगेन 
गगल सुलादिति २न्‌ । उच्यत । अवाधिकमातं व्यबच्छयते न त॒ रूएगल- 
मपौयाङः । रएवमवाध्यारोपिदपकते कल्याबेवावं --चिदधिरि्नन विरः । 
छ खु्तते दयते गवयः, (भारवि--एन. ) केषर निणा-- 
दिनम्‌" (माघ) रादि ह़॒ "रिय प्रये दिष्य धति दृम्मा 
सखपदम्‌ । [गविनाचस््‌ किरात भा --भाय ह सोरष्दियठभिबयलनपि सोहम्‌" । 
अवाक किरातचरथपि द्र ] 1 रति वनुलूमनिति । भाथे चनवरूनसेति 
षठो त॒ कमेद्वोपलधिति कीयये खदन्‌ । पदुधैऽपौयंप्रयनकल्या । निहत षय- 
पचे दितीयदतीययोरध्यारेपि तपत ितीयाधा्ोपवदिका । सरयसोमि--च, पा्यने 
चटादिः। निषादः, निष्पद चतकलयंयम्‌ अध्यारोपित 
ह़॒ दीयकच्छं ति वोध्यम्‌ । एवच प्रकोमथपत प्रतादकरपमूतति निगमनोयम्‌ । 





अत भ्नाधाने एति परिधा तरिम्‌ । 
२७६८. । गटधिवद्धमोः प्रलस्भने ॥ १।३।६० ॥ 

दी--। `प्रतारणेऽ्य' डन्ताभ्यामाभ्बां रागवत्‌ । माण- 
वकं गधयते-- वञ्चयते वा। शरलनधनि किम्‌ १ वानं 
गरधैयति। श्रमिका्कामस्योतपादयतीत्यथ'; । अहि वञ्चयति । 
वर्जयतीत्यवः । "लियः सन््राननशािनोकरणयोच' ( २५९२) 


व्याख्यातम्‌ । 
अैयते--0९०९११०३. वानम्‌९९-.€ १०4८८०३ 5 एणफसपा००, अरिम्‌. 





५८१९ पएभातेकार 
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ित~-। चिदपि । सरपमिद्यतः चोरिति कक । उभावपि 
लारणायेलामिलास-प्रमरके' ति। दिव पि । जटामिोपथते--ेनो 
ारिाचहपथते रति पिच्छ गवम्‌ । 
२७४० 1 मिथोपपदातृक्लजोऽभ्यासे ॥१।२।७१॥ 

दौ रेरिव । पदं मिया कारयते । सरदि" 
इ्मसकटुदासयतीतय्यः । “मियपोषपदात्‌ किम्‌ । पदं स्‌, 
कारयति । "अभ्यासे किम्‌। सल्लत्‌ पदं मिष्या कारयति ॥ 
खरितनितः कपभिप्राये क्रियाकले ( रषषर ) । यजते 1 
सुतुते। “कतर भिप्राये' किम ? ऋत्िजोयजन्ति । सनबन्ति । 

आल्रनेषद ॐ लाभात्‌ शला ह, पणणडट पौर षणे निव्वा प 
लछ्‌ वणप) भते दृष्टष्‌ 6 86036 9 ¶ीद्वृप्लण पप्र 
४०९ ( अभ्यास}. "पदम्‌^-' 1.९. प५।९5 पल भणते कृल्मल्ता 
कापि) ८ एप) ण पफल इभ्प्ह एषठ) फएणाछण्पतत, 

नित्‌। निष सि। पर्ण बिति कथं ते । रप 'मीपे' उशारितं पदप 
पदम्‌। इलोधव उासते इिः। षावनामेकाधलान्‌ । पालो स 
करणं तदा--रोर्वादि। 
२७६१ । अपादः ।१।२।७३॥ 

दो--1 न्यायमपवदते । कत्र भिप्राये इत्येव । अपवदति ॥ 
*यिचय' ( २५६४ }--कारयते । 


चायम्‌) ५८1९. पातः ता पनुषतज ण 1.6 = स्वा 





०८०१. 
नित । ` यपादिति । सममम्‌ ॥ भान्‌ प्रथसि रिति निपत्‌ प्-- 
-अपवदते इत्यादि । 
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२७४२ । समुदाङःभ्यो यमोऽग्रन्थे ॥१।२।७५॥ 

दो--। भअयन्ये इतिच्छेदः । , ब्रीहीन्‌ सयच्छते ॥ 
भारमुद्यच्छते । वस्त्रमायच्छते। श्रग्रन्ये ' किम्‌ । उद्यच्छति, 
वेदम्‌ । भ्धिगनतुसदयमं करोत्यर्थः । कत्रमिप्राये इत्येव । 
वीरन्‌ संयच्छति । 

अदमनषद 1 भगणा अणः यम्‌ {०10०६ सम्‌, उद्‌ ४४ मा्‌ 
एतत्त ऋषु (ण ) समु ५००७ ( य) 1 ९०१८८०९६. 
०५ ज्रद्ोन्‌--1. ००१००५७ १00. शरम्‌ ७ ण फट 


एपपवल, पवनम्‌ 16 क्ष7तऽ ४४ प< 1905. उद्यच्छति 6८12 65 
४० पर्ल १९ प९१०७.-पर, ९९०७९ १००} भ€ एणात्थात्व, 


मित-- । खमिति। न्धो वेदः भावान्तरं च ततोऽन्यव विषये इत्यदः । 
समचडत--ंपाति । ` रदयचत-उ्रति । आयचछते-कटिदेय सप्ति । 
यासममियये तयजे भयव किमिति । “धाक यमनः" यव तु पकसैकात्‌ 
(ात्रकरमकात्‌ इति वदत, भव पमा + यच्छ न वथा पति ; पवाद "कनि 
सव~न मदः । 
२७४३ । भनुपसर्गान्‌त्रः ।१।२।७६॥ 

दो-। . गां जानते । ्रतुपसर्गात्‌ किम्‌ । “सरग लोक" न 
प्रजानाति 4 ` कथ तरि भिय टृपः ूर्वमवातुकलोचे' 
ततोऽनुजश्नं गमनं सुतस्य इति। कमणि लिट्‌। तपेति 
विपरिणम्‌; 1. 

1. 1 
पोषणो पष म पि दाते पल पत वुमणर त र चण्‌ 
95 अदाद ( छि" पणः) १ पला--पत61८ ( अन ) 95 कमपि 


लिद्‌ 9०५ शण) पत पणत दः ("तकौ ) ए, नष 
५८ विभति 9 पः (तक 














"५४ वैयाकरसिदान्तकौसुदौ 
नित । भटपसर्गदिति। (धकतेकाचः ( २०१८ ) परवरिि सुकमकादे" 
जयनारमः। कमि लिति सवच गहनः, ध्यव "भावकं (५९०९) 
अ्ात्मनेपदम्‌ । दिपरिषाम दति । पिमिष्ययय श्रः! नसा च परमः 
साका शषः, इति परयमानः तयान विधाय “लो चेष पवस गमन 
मदन, धति पठनीवमियमदाठनिलि भादः । 
२७४४ । विभाषोपपदेन प्रतोयमाने ॥।३।०७॥ 
दी--। खरितजितः - इत्यादिपचचत्रया यदासनेपदं 
विद्धं तत्‌ समौपोचवारितन -पदेन क्रियाफलस्य करवृगामिलें 
खोविते वा स्यात्‌ । ख' यन्न' यजति-यजते व! । सख कट 
करोति-कुरुते वा । ख" युत्रमपवदति--श्रपवदते वा । खं 
` -यन्न' कारयति-कारयते वा । ख'बरीहिं स'यच्छति-संयच्छते 
वा।ख्ांगांजानाति जानीते वा। 
8111 
षण्ड काण लरितनितः-- (1.3.79) ४४६९७ ए०८ ०००/१ १६ 
पत पणी मंप नण तत (0 तकण पलपन र पणते 
फरणाणान् प त०८ षणप ्ल 0८ पपार ष १७ [नान 
,(1) करितभितः--{ १।९।०९ ) 4 (7) पादः ( १९०६ ) । ( 1 ) सिचव 


(९९०५ ) 1 (55) रहदच््--{ ९०५) भत (७) सतपगाम्‌ प 
"(१।१।०६). 1०5 खं यश्च ९6 शाप्कलार€ पला 17 भवेला, 


नित--1 पिभाति। भाकनिपदमिति वते । (पपे परतीयमामे 
यसामा ---छनौपोरिेन परनेषादि । तदिव सादिनेनानवः । पच~ 
सया ४ति। अतयव पदभिकलय प्क ्रमषोदाषटय दय यति । शखः यश 
<; िलादिना । च “ख, पनेन विया कगामिलं प्रतोयते । पच्चलीवु 
-आशवमादयायासपनिबदा प्सम्‌ । 
पतति निसभारि्ं तिश्नासनेपर्रम्‌। 





अथ 
तिङन्तपरस्मैपद-परकरणम्‌ 


दो-। शेषात्‌ कतरि परशं पदम्‌! ( २१५८ ) । अत्ति ! 
२६४५ । अनुपराभ्यां कञः ॥१।३।७८॥ 

दी--। करोऽपि फले गगनादौ च परसनपदायैभिदन्‌ । 
अलुकरोति । पराकरोति । कर्तर्येव । भावकर्मणोम भूत्‌ । 
न चैवमपि कम कतरि प्रसङ्गः । कायातिदेथपच्स्य मुख्यतया 
तवर कम वत्‌कम णा--' ( २७६६ ) इत्याकनेपदेन परेणास्य 
बाधात्‌ । शास्तातिदेथपते तु 'कतेरि श्‌ (२१६७) दखतः 
शचेषात्‌--' ( २१५८ ) इत्यतच्च कत ग्रहणदयमनुवत्यै कर्तैव 
यः क्ती न तु कम कर्ता तव्रेति व्याश्यं यम्‌ । 

परेयद ७ ०८ पणः ह मागण सतु भ्त पत, गफ 
ग्णो6 15 लापपलभलत ककि 3 णठ 10 सण परपद ९७८९५ पला 
द ण ण 6 म्लात लाली प८ सुट त गखन्‌ भ ण्ण 
९९. (ख. = भसना्चपनवनासिकप्दियबपकनो पयो 
०51. 3, 39.) सट दपुगलरवत--ष्याल6 चामकेपद ५५३ षलणणण)+ 
-दजावणाजान्व, ऽ ( पर्षद्‌ ), 0961, 1 [पव्‌ (० , ४८ २८५९ 
पण०८ ण, धत पक २० ९१ प ०७९९. (मान्‌ ५०4. }. 





६५६ वैयाकरणसिदान्तकौमुदौ 


शवापणड फ जर तव शष्ठ ध परेयद ण प णन 
{० ५८ कव वाण १० 6८) पलणप्वथ तव सप्त, एणा च 
८ कावादि्ेयपच ता धल भण णा प्रतत ण णक प्ण 
प गाह्य भलर ५० भानो त) एषण ० प 
परद्ेषद { ०६ चुप्रा करजः ) 15 कष ए ५ पणन “क्वत्‌--> 
(3.१.87) णण 5 एण्य ८७ प्यहुत--१ (3.79) 
ता 1 पारप पणम ध (० पद्-( 1) याललिदेणपक 
( वोपल ०१ णण) भरते (2) काकादि (ण 
लर मं कलभ ). रल पणार मावकमकोः ( 2679-2, 3. 18) 
एल ५० पल ण अनात्‌ = 06 चानप 6ृण१०३ कतर 
ॐ पाण. (७ नेद्‌ कतया--) ( 2766-3; ग, 87 ) भल 
सु क ५ पट म ७ ५ल ( कापि ) ००० ण प्ट 
भप वभत म प कर्मा ध पण 12 पत मै 
सलु । ० प० साद भच 1. रणम 12 सासा 
११४७ ०८, 98.प९ यालल ण पोल पमषप्लकण भ जनेषद 15 पलः 
ण, पोत. स्यति ०४०० लर भाकनेषद 18 ०४०. ५८ ४४0 
णाल" 8 ण्यः पो पष वेदत्‌ मैवा (9.2.87) 
(१.3.14). 





चानण्‌ भलत हल ८ प ` साकम 
तण क सेद त णां पलत 
(0. गृला० एष ४१८ परदयद 0०४) "पतनम्‌" ( 1, 3. 29 ) 
८५० त5.(०१ म कमत्‌--) इ0६९ष्य९८. वच पल कर्कत.बाय ष 
ए भातेषदः पधि मनद यसव ०५०. ००0 7०५ परवेपद--पलुियति 
दानि 6९.16 प्ण, 209 १0० (र्‌ कर्मा 
5 1४5०५११८ 106 पेत वाननाति्ेय अलः० ल तण € १0 तष 
1 करि ग्‌( 8.1. 68) 








श्रय तिङन्तपरस्यं पद-परकरणम्‌ ६५७ 


४०/९८ ऽ (कर्तरि कमैष्यतिहारे- 1, 3. 14 ) ४0 (८ 0प्टः १0 शोषात्‌ 
कीरि--' ( 2. 3. 78 ) १५ ६० 69० ९० परदषद ०६ 'अहुपराष्याम्‌- 
५0 ४९ तत 1१ ०न१ ०० ८ प्ट९ कोल 06 १८० (कतं ) + ५८ 
४९1७४०९ कतां 80 1101 116 कर्ैक्तां । 

[ एणः “कर्ष रि यप्‌" ९ एता आणव ४८ “कतत रि क्ो--* ]. 

निल-- । भव परयषददूलाि व्वाचि्धासरा६--ेषादिति । तः परत्र "रि 
परपदम्‌' इल्यनुवतेत इति भावः। धनुपराम्यानिति । तदनयाचरे--कत गैऽपिफत 
ति । न तु शखरितथितः--” शयनेन भकः, गामिनं वफलै परसपदनियतुलन्य- 
मितयातम्‌ । रन्छनादौ चेति--वाये मतौयमानै चेति भे यन्धनादयय 
नधनाकचेपपसेवनसाइसिकञमतियवप्रवनोपवोगेय॒ कः ( २००७) गववो-- 
दाङ़ताः। तेन तेष्व" कत्रि परद्ेयदनिति भावः । नन्दं व॑ भावे कमँखपिच 
सादिाग्य सदायकः भानस च -पकेपदशेव नवमा 
दिति भावः । नद वदं कमकमर भवेदित्ययागङ बारधिुाह--न चैवमपीति । 
विदाना कादातिदेयपचेति । भव यासं पद्यं वतेके--यासतातिक्यपचच 
पकः, काति शयपरः। उव पूपिदया पर दयन» सद्धीननान्‌ 
परख । न एटि कामिक छिगपि शाखमतिदेषुः मकातै । भावकर्मपोः, 
(२९०९-१, ३, १३) इति याच्नातिरः । तस्स श्रा्मनेपदाश्ख 
(कमेवत्‌ कर्मषा--' ( २०६९६--३।१,८०) दयताविदेशत्‌ । "कसैवत्‌-- इति वु 
आ्ातिदेषः । तव ( कमेक्र ) कर्माोकयगाकमेपदसपकाववपामतिदिषटनन्‌ 1 
एव्च “पलुपरााम्‌-- परयपेषया “कमबत्‌ भयस परलात्‌ तद्रतिदिेणकानषद- 
स्पकामेण पूतः परदपटं वाध्यते । = ततचच॒ केहरि “दशयते शबदः, 
खयमेवैत्याकनेपदमेवेति फक्ितम्‌ । ननु “कमेवत्‌ कमैणा--' इति न कार्यातिषेणः 
किन यसत्रातदय एवैति चत्‌ । तदाह--शालादिदेगपे लिति । * तेरि 
यप्‌ ( २।१।९८) परति। अव "क्तरि करम्तिषारः (१।३।१४) इति भश्यम्‌ । 
चकत रि प्‌" शवस परयतिेन ततः "क॑ रि" परवसाततेरभावात्‌। , भरोत 








५ 


दर वैवाकरणसिदवान्तकोसुदौ 

भक्तोसि य्‌, करतः त प्रामादिकः पठः । "कच कलै-” प्रत” बति 
क्षः पाठः । भ्य स्म्‌ । 

२७४६ । अभिप्रत्यतिभ्यः चिपः ॥१।३।८०॥ ; 

दो--। चिप प्र रणे-खरिपेत्‌। अ्रमिचिपति । 

नित । अभीति । दिपूधातसौदादिको ते नं दैवादिकः । सरितदिति । 
तघोभयपदिेन शैोफमे भाकभेपदे प्रत पेन तापि परीपदभिति माः । 
एवं तिचिपति । अतिचिपति । 

२७४०। हृदः ॥१।२८१॥ 
दी-- । , प्रवहति । 
निक । भाटिति । मह सरित्‌ । 

२७४८। परेव: १२८२ 

दौ । पस्यति । मोवादिकस्य तु परिमपं ति । दह 
परैरिति योगं विभज्य बहधरपीति केचित्‌ । 

-भिते--। परदिवि । दैवादिकश्च चये; सरितैच्लाचरेवाय यदयं न त 
मोदि । सदाऽ--पिद्यवीयदि। भौवादिक परं पदिलात्‌। योगं 
विनयं ति । तेन पपर ति श्वरे ष इति च योग्यं लभ्ते | वहरपोति । 
वेन परिवतील्यपि आम्‌ केचिदिति--माचयनाददादेषहम्‌। 

२७४९ ।. व्याङ्परिभ्यो रमः ॥१।२।८२॥ 

दो--। निरमति। 

लित--। शि । स्ठदाक्त छाददं याम्‌ । चापमति परिरमति । 
-२७५०॥ उपाच्च ॥१।२।८४॥ 

दौ--यश्नदत्तसुपरमति । उरपस्मयतीत्यथैः। अन्तभावित- 
योयम्‌ । 





श्रय तिडन्तपर पद-परकरणम्‌ ६५९ 


प. 2 --उप-सम्‌ १०९७ पण टधा हाप ०९ विन्‌ 0०९३, 10 ५५ 
८७6 1 कण्णो १७५ एष) कमलः 9 कलम प्वासूपुेभोरनः 
उपरम्‌ 089 हण 8 ०३०७६ ८७८ प मात्‌ ० [4 सकक पोलाणड 
विर ५९. € भकसक । 

भितः उपादिति। ननु ध्याङतिभयो रमः' शरलेषातु स्वम्‌ । लाघवा- 
दिति, तलः हतनव वोगविभाि चत्‌ । मेवम्‌ । योगमिमागच टलिाध्यत्‌ । 
तथाह-+उप-रम्‌, प्यनित्यः; वि-भा-पर्‌ धति वर॒ न तषा । 
िचायं ( उपरम्‌ ) चकर्मकषय । ततदाईति वोगा्सम्‌। अत॒ भाश्च 
दत्तमिति ! 








२७५१। विभाषाऽकर्मकात्‌ ॥ १।२।८५ ॥ 
दो--1 इाद्रमेरकर्मकात्‌ परख्ैपदं वा। उपरमति-- 
उपरमते वा । , निवत्ते इत्ययः । 


6 ०0 रम ५6) सकर्मक {8168 प्रक पद्‌ ०५००१])) (अते 


पाड १० ९९२७९ ५० लयष्ट ९८). 


नित-- \ विमति । विदन्‌ । 


२७५२ । , तुयुधनगजनेङधुसुभघो णे; ॥ १।३।८६ ॥ 

दो--। एभ्यो खन्तेभ्यः परसरं पटं स्वात्‌। "णिचच' 
(२५६४ ) इत्यस्यापवादः । बोधयति पद्मम्‌ । योधयति 
` काष्ठानि । नाशयति दुःखम्‌ । जनयति सखम्‌ । अध्या 
पयति । प्रावयति । प्रापयतीत्यर्थः । द्रावयति, विलापय- 
तवरः । खावयति, सख्न्दयतील्यधैः। 











६६० वैयाकर्णसिदान्तकौसुदौ 

1५०८१००।९, फेण न 1.५ पल पतप पच्‌ म फलम, 
11 7 
(थया (2864). सोष्यति पद्म्‌ 1.० ( ४८ ७१) ०००९५ ५ 1०१०५ 
० पतम्‌, वत पत पणत्‌ [क 1 चच दते 07 वोषते 
पम्‌. (1 २००१ भवगमे ( मदि ०; दिवादि) ; ४५ ४०० ॥ 7९९६ 
विकर, णुः व्यत्त प्र ध कणठा्गणड भव्य क 
7 व 
सागमत्‌ (2754) ८ 1 
सवण पाण 9 पतत 0 सितता क* 0, ००१०५०००१०५८ (१) 


पणवेन पेल षप तं फेर रणा० ^ 





एणः, प्त८य८८ च 5 प 2 अभ्‌ऽ चोषयति काषटानि--ण०> फल 
एत्व ण ५०० ८७ क (०७ 1 षल) | त्‌ पए योषति 
निकम्‌ ९८०३७ चेगिक, > तणाननालम९ एना, एल 0 ऽप 





५८ प्णालकण्या इव्त जा पण जान) फर तज लल, 
अपपाभपः नाशयति दुःखम्‌ ५५० 
भि~ । इष्हि। पृष, युध, मम्‌, जन, छ्‌, धरु, इ, च्‌, श्रो 
भादः । (रिष परय्ापवाद एति --वेन कभक पर पदलिल;। भ्त 
कोधितेद देवादिकभीवादिकयोरवगमनइतिकलयऽपि कचिद्विकसनायं कलमपि धातू 
सामनेकथं सादिति मत्ताद--वोधयति पमिति । इध्यते बोधति वा प्म 
तयतो दितिः । भव पद्म्‌ ति भदितवत्कतं । तेन "अपाबकमकात्‌--” 
(२७५४) पय नावावकाः । तस चिषवतुकैकषव रहे रिति भादः । 
अतएव शोषयति टुम्‌" इति नोकम्‌ । योपयति कानीति । दुत कानि 
खये । तानि योषयति ( निमि )। स्वापि मागवदेतना चोषयति । 
:: गमो सवमिति नोरम्‌। एवमनध । न्ति दुःखम्‌ । जयते चम्‌ । सीह 
 { शासः )। परवति ( इ्मः ), द्रवति (म्‌ ) । बति पानीयम्‌ इति नाच- 
कै्ादैरणनागसतरायां कमै पापि । 





अरय तिडन्तपर् पद्‌-प्रकरणम्‌ ६६१ 
२७५२। निगरणचलनारधेभ्य्च ॥९।३।८७॥ 


दौ--। निगारयति। भ्राशयति। भोजयति । 
चन्तयति । कम्मयति । शबदः प्रतिषेधः" ( वार्तिक ) दयते 
देवदत्तेन । "गतिवृदहि- (५४० ) इति कर्म॑लम्‌, “आदि- 
खादयो" ( वार्तिक ) इति प्रतिषिदम्‌ । 'निगरणचलन- 
(२७५६ ) इति सत्रेण प्रा्स्येवायं निपिधः। रेषादित्यक- 
र भिप्राये परीदं स्यादेव । अ्रदयत्यत् बटुना । 


परेद ६६९३ ४८९ 9६९१ १००७ वनपणाणड णडु" बत वाततम 
(गणपत गणाः एललाज पल प्न्य). कष्य च ए ०४८ 
अमम पः परपद 5 7०६ भा0४्व ८0 षद्‌ 40 छ ( ष्णा) 
८.६. अद्यत देवद न~तत ० ९. १ पत्थर ट 





७१८ 00८ [षञपतालपदा, चर फे व्ठपप्ठ [8 वाडा वच्ट ७ 
पाल एण्य वादि (ष्या). वर [ष्णम्‌ (म कट 
पै. ४ 0८ पता "हः ्रतिेषः, ) 0108 ६००३ प) गभार ९७ 
पत १०1८ निन (२०१९) ४, प पग (गर विधिव ्रि- 
देषोवा 5० प 1८५८ ४९ ।१९ पर्षद्‌ ५९० १ ५४८ ०००४८ छपकरनमायः 
फ ४९ गोर श्षात्‌ कतं रि--' ( २१५९) । 71.05 "मादयति ०००५९ € 
0171 

मित--। निगरैति । निगरणं भषम्‌ । चलनं कमयन । तदादाय 
सौति, कमययलोति च । देरिति वातिकम्‌ । परिय इतिप पदति । 
जल देवदतेेवल कं तोया । पद्यत पर्यवडानादला्‌ 'ातििप्सबदानाई-- 
भति क्ल पा धितीवाया एव धौनिलादिति अैदबाह --पादिष्ायोः- 
सतेन वाक्च दितीयायः परिषदः । य निषध भति--“दैः भिर 





श्नि 





दर वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पर पदनिषिधः परायते । धर्यं भावः--चनन्तरखय विविर्वा-' इति न्यायात्‌ 
“पदः तिधेषः इति वार्तिकम्‌ ' निगरय--' पनन्तरछेव परोपदस्त काकम्‌ न 
लदूर्विनः णत्‌ कर्रि--' सपि । एवच हन ( चैषादियनेन ) चवा-- 
कदे फल परक्नेपदमपि प्रमिति दशेयति--घदयलत्रमिति । 





२०५४। भ्रणावकमैकाचित्तवत्‌ कर्ुकात्‌ ॥९।२।८८॥ 
दौ-। खन्तात्‌ परख पदं स्यात्‌ । येते कष्णस्त' गोपो 
शाययति । 


पर्षद्‌ 1९5 पा 1 पु तणा सच शण २१००८ (0६ 
8 कमेक 95 3150 125 8 0076८८००३१८ ( ? ) एनणडु (चिततबत्‌ ) {ण 
१5 रष्ष्ण-प ९.१०१.००९] 5१६९. वण भते कषः--०५५ 
पः अकमेकात्‌ १ कटं कारयते। पष दि्वतृकरकात्‌ ? प्छ 
ष्ठा जलं गोषयते। 

नित । भामिति । असौ + अकरैकात्‌+सितवत्‌ इतिच दः । अणौ 
नाय्य यो धातक कधिणवत्‌क क; शरधावतूकं कद) ताला 
न्ावद्यायां परदयोषदं भदत साः । कर्मभिभायमियाफलंविकचायाम्‌ भाणे 
पदापवादः पर्षदं विधोयते । चउदादरति-ते कृष्व भति, भ 
ह चिरमतुभुकलम्‌ । सककात्‌ पिम्‌? कटं करोति। नं॑भुते- 
कटं कारयते । चिमत्‌ कविम्‌ ? ज गति । एर्व बलं शोषयते । स्लनिदं 
शनसो सिधि: । 


२७५५। न पादस्याड्यमाङयसपरिसुहरुचिदरतिवदवसः 
ध ॥१।३।८९॥ 


दो--। पभ्योन्त भ्यः परस दं न । पिवतिरनिगरा्; । 


अध तिडन्तपरद् पद प्रकरणम्‌ दर्‌ 
दतर वि्तवतृकसकाभकरमकाः 1 दतिश्चलनार्थोऽपि । तेन सू 


हयेन प्रापि; । पाययते । दमयते । आयामयते । भ्रायास- 
यक्े। परिमोहयते । रोचयते । नतेयते । वादयते । वायते । 
(वेट उपसककयानम्‌ ( वार्तिक ) वापयते भिमक समोचो' । 
अकर्तभिप्राये रषात्‌ ( २१५. ) इति परस्तं पद" स्यादेव । 
वतूसान्‌ पाययति पयः। 'दमयन्तो कमनीयतामदम्‌" । भित्तं 
वाखयति। "वा कषः (२६९६८. )= लोहितायति-लोहि- 
तायते । 'दुगरद्भ्योलुडि' (२३४५ )-्रदुगतत्‌-अरदोतिष्ट । 
'छद्भयः स्यसनोः ( २३४७ )--वतसयति-वर्तिष्यते । विढत्‌- 
खति-- विवर्तिषते । (लुटि च कलः" (२२५१) कला । 
कलास । कतूसाे । कलिप्तासे 1 कलपस्यति, कलिपष्यते- 
कलुषे । चिकलृष्ति- विकलित चिकूलुति ॥ 


इति तिङन्त-परस्रं पद-प्रकरणम्‌ । 


परेषद ७ णव, ७७ ८० १००७-४, पा (५७ तरणिः), 
दनि, शा-यम्‌, चाय्‌, पर-हु४, रि, हति, वद %०0 वम्‌--धपण 1 सिच ) 
पा ९०.९६ निग (भवर) १० भ्‌] ०४८६ दति पन णो चलन 
(चतो गालमिेषे) ४८८ सिततमतक ऽ २ सकमेकस 1०३ 
फोर एण 5. तवान्लप्त जे ८ ० पणान्‌ (जेणणष्ड 
परेद ) ७५. “निगरण, ( 9758 ) ०५ "सषासकमका्‌--' (2154). 
साययह-+िबयतौ पाययते च मिम (र ) 11९ पो $ ० श्ण 
द्‌ 0६ ष्‌ ०५०९३२१ ए/ धेल सचय ग०।८ पाच्ायाह्वजेपा द्‌ 
(२५८५). दयते 0 छपा १०८ ५० निच 19 "्नीगूषलपुर्$ 


६९४ कैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


मन्ता" ( गषव }. चयामयते--डपधाहद्धि १०८ 10 € एतोभणितणा 
शवमोऽपरिदषसोः ( गतव ). वाखयते--प) चच 5 भूदि शत पण 
अदादि, ०? परिघा श््विकरणालुम्‌गिकर णयो रलुम्विकर रेव; 
श्वे ( ष्या). श्वापयते--ाऽ २ एणमा 0५ मनत, परभण 
ऋ ला, चकि ०८०. श्वणोष ९ पत पमण 
*भनन्तर्-,› ५८ 7४1 "न पादमि-- ( 2755 ) ॐत ध ०१६ 
टः" [णि0ऽ ॥५८ परनैषद ९१}0१९त ए -निगरय--' ० "च्ा- 
वकरमकात्‌--› 0), 8० ०६ कके 5 णततल्त ए शेषात्‌ 189. 
1) रण० शेत्‌-' ०५८७ पर प्‌ [प कतमय, ण बतूखान्‌ 
५८, भण लाच ए 05 9९095 = छा चकमराय । श्टगयनती-, ० 











एप म बो पटणड--गलवणड ण जणवणणड ४० एतवत 


ण भवमा 9--दम + ट +कीए्‌ एमा एव । भिचान्‌-०12 (००७)). 





भा कष" ( 2009 ) ०८.०९ 6ाभण०व 0५०९. 
नित--। नैति। पा, दमि, चाकर, चायम, पसि, सचि, कृति, 
कद, कस्‌ रेषां नवानां समाकारहनधत्‌ पञ्च कचनम्‌ । तदाप त । 
बुध" (२७०५२ ) शरतवतो णेरिति वरति । तदादे इति । 
“निगरयचलन--" ( २७५९ ), “षया वकरमकात्‌-' ( २७५५ ) इति सूवहयविषय- 
परौ पदातिर वाधते । तदा च कामिका शून योग्येन कभिप्राय 
सिवाफमिवधायाम्‌ = आकानेपदापवाद; परो पटं॑भिधित, ल॒ प्रभो 
यते ।" तकत प्रभेव = परतिपादयति--पिवलिनि मराद भयादिना । 
पावयते ति --'ा्डमा्ान्यमेपां दुक्‌, (२५८५) इति पुग 
पवादो इ्‌। 'पिक्यसौ पायते च सिमरिति रवो । दमयते -जनो- 
सृषूरोऽमलाचः ( गप-- ) परयम्ेन भिन्लात्‌मिा अघः, ( २५९८ ) 
`वि खः । पायामयत--्मोपपसिवैपयेः (गय) प्ति = मिचवाभायान् 
व; \ ` गादयते--भामघेते हृतसङेतं वादयते चदुरेखम्‌" ` ( लयदेन )। वास 











अथ तिङ्न्तपरसपर पद्‌ प्रकरणम्‌ ६६५ 


यते--पनिकस्वासृन्विलरणयोः--› धि मीयादिकदेव निवासाकस वसरं हषं 
न तु चाचछादनाईेकल भादादिककेति श्ेथम्‌। शवः एति वारपिम्‌। ` 
वापयते इति मतमिदम्‌ । '्ा- भयाच "पतिंश्ो-' इति एकि 
यम्‌। प्यमीची" दरति करूपदन्‌। कमपे पति--पननतरतिनायेन, 
मिररकादिवैर भतिषिहादिति, भावः । द्यलोति-मेयवीयद्ोकमोऽ 
यम्‌ ; कसनीयताधायारलस मदं गर॑दमयनतौ नित्रास्यलोति तदधः "व 
कयः, ( २६६९) शरयादि नातं माक्‌। 











ति मितमाचि् विडन्तपरं पद्‌रकरयम्‌ । 





अथ 
४९] 
भावकम-तिङ प्रकरणम्‌ 


दी--1 अय॒ भावकर्मणोलेडादयः। भावकर्मणोः? 
{ २६७८.) इति तङ्--। 


२७१६ । सार्वधातुके यक्‌ ॥२।२।५७॥ 

दौ--। घातोयकूप्रत्ययः स्याद्‌ भावकम वाचिनि सार्व 
धातुके परे। भावो भावना उत्पादना क्रिवा। सा 
च धातुत्ेन सकलधातुवाच्या मावायेकलकाश्नानूयते ॥ 
युदस्मद्भ्यां सामानाधिकरण्याभावात्‌ प्रथमपुरुषः । तिङ 
बाश्यभावनाया असन्रूपतवेन दिला प्रतीतेन दिवचनादि । 
किन्तु कवचनभव । तसलौत्‌सभिकत्वन संख्यानपिचलात्‌अन- 
भिदिते कतरि ठतोया । त्रया मया अन्यं च भूयते बभूवे । 

गर शि वदु 16 षतत भा ५१०७; भ 9 सावा 
सण माव छः कले १०0७९, ए) कतत माम [ मि (म्‌चिच्‌) 
+षद्‌] मृताह भावनाम्‌ 9१९ ०६ एण्ड तष्य, ल छत्‌ 


पादना--शःन ७९ छ एण त्रल्‌ 1.6, किया-प= ७०८७ 
ण एण्ड चण र [तकारः ; त. षदः 





पचति ७ पण्णा 
शम्ये फो क ९० बद पाञ्च करोति, साभ) दषदरेन पच्यते 


श्रय भावक्-तिड-अकरयम्‌ ६६७ 


-श्वद्ेन पाकः कियते 6९, श्व पण पऽ भावना ण किया, 
कत, 5 भप्त ७5०० एमा णड, 5 ण्ण), लम 
व गमप (ग५१०३०९० ) ४, » लकार-षद्‌, लिट, ०८5 
८ इलाह भ भाव; लकि कतम्‌ 7--शकम्‌। किं कतन्‌ 
पठान्‌ (कोथ ४८ कलार ०६ ०० गणः 19 लफन्रव्ठे ए प 





जला (कत पण इत्‌ णा विच्‌ भरव फलो भल एनत 
छ पाठ नोगासक). "शण पोष ल लण्ला प भर्त 
जमका-ावना सिसवा" पत मौना ०५००, प 
५ शत नलर जण 

“तात्‌ करोतिातोः खाद्यादयानं न लघौ तिका ^ 

कयन्‌ हान पकं भि इतं पिप" ेयकरणमूषार-८॥ 

ददणड्ाम्‌ ०.५, 19. ५, भाग्य ० 16, प॑ रवम 
पुष त र पल पा (०) ५८ ०० उतानि 
सप्ताम 19 एतऽ ए तम्प णं रस-ष0) ण्द ग््त पद 
एच, नं कठः ( उमानाधिहरप ) स 1 प एणा ण कराय 


ठ करवा ; पण 


लं करोपि--कदगाे 
युष | ल नियसे-कर्माच्य 


लया कियत्े-भाववा्य 


षमा चहं करोनि--भषठं करिवे-मया भयते ५० ^ ० भाम 
० भरना लपृव्त ए > तिषटयय 8 णः पोऽ चल (णः 
००१९१०९. ०८८ एषसः छर षोऽ ) पन९ (9 पल भाववाच्य, 
पच 18 १० श्णृल ग॑वण्या ठ फणा 4८९ ४० पे कष्ण म 
माल्य मं वण्गाप ण फाणनापु निः १ पणान्‌ कृष्न 


ईद वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 

तपा०८ 8४6 तञप7९६ फपकएला$ 0५ 1 5 एदल 8§ ०ट जोनल. तृक 
पव णण माय हदमििो मा यवत्‌ प्कायते ; भल ९४ 
द्य प्रा, शृ लठ पठ} पोट इ, पण्णछल क, गह 
एकवचन एण शाभा] ( उती ) छ लणाफानत ए [एला ६ पललम्‌ 
पष्ट ०० पतला गण्णलज (दि, न बह ) ; ९ ऽणः मा] १०८६ 
चतथा ८९ ए, पअनमिषति (ग ००६ एतलण एणदवत), च 06 ऋष्य 
15 ०01 लषणः 0९ ण्ट भ प भावगा् ९८--० ह 
लया सया--५९. वद-0 व्‌ १०८९५०० विद्‌ ४ मारषाक ४०4 ०८४ 
गणः एकत सत पन णलन ० ५८ ०९ तदाद यद्‌, । 


मि--। प पट्व्या भिषाय भावकरं॑द्ेधिदाह--सचेति । 
लब भावै तद्‌ खादिति द्मारयति--भावकनचोरिति । सावैषातुकेवनिति । 
तोरा" ( २।१।९द) इयतो भालोरिति । भिम्‌ भागमरनचोः ( १।१।९९) 
यो भाककर्म्ोरिति चते । लदा्-धातोरि्यादि । भ मावपदा्थमाइ-- 
भावो मावनेति। भूषालोचखं लाद शरजि'ति अच्‌ प्रयै दिलीप भावशब्दः । 
भाबलाय्टय “वाय्यो दुर्‌, भति यु तल अताहेगे टापि च सिप्ति ॥ 
अतवानवोर्ालम्‌ । किच सूरुषाणनियलि। खा चानतूपवप ग घटते 
सवद भवतेसुपतिरैः । भाते छलुपादना अ ति कितन्‌ । सव ाह-- 
छपादनति । चा चाकषियमार् न सभरवति । तदाहठ--कियैति । एतिन भावय 
तष द करोतिना यंन वयोऽ ति दरभिवम्‌। चकानव श्वाय भावना 
ऊषोतृपादना केव च भिधिति। सा चेमि--िया पराद् । भिया नाम 
 -धालदैः। वथा पचधातोः पाकोऽः । ख चापिथवलन--फतशाराधःठलापना- 
` साजयषत्ादिशा्यो भ्वपारभिेयः । न च सआधयतेन मानामावः। पचति, पाक, 
< ऋति, हतिसिवादौ पालागगमामशयऽपि भियानकाकाविर नलात्‌ ( 
क साबपदो-- 














अध भावकर्म-तिङ्प्करणम्‌ ६९९. 


याट्‌ मिदं म सा्तेनानिधोयते। 
गितक्रगस्लात्‌ खा कियतभिधीयते ॥ भति 
खदचेतत्‌ चम्‌ भरयाकरपसूषदसारे । तव सिद्ा--यथा पाकः। रिदा 
( ष्या} पथा पचति । चच तै 
खातेन वा लव भालरपनिवना । 
चिचाय यसा चजादिनिकनपनः॥ इति । 
खान किया णिह साधय न धातुवाच्या नतु दिषप्दयवा ९ति नला६-- 
तलेन सकरुातुवाचेति-- 
तेन भावना तिदययचाच्ा' ति भोमांखकमत भरा दितम्‌ । उवाच , 
ह्ये भ््यमितादौ सि्ययम्पि भावनाया; वोः नयते भरति च 
कादा ॥ करोनिना ममानामिकारग्त्‌ । तथाद्ि--छिं करेन्यन्‌ । चक्वयन्‌ । 
कि कतयान्‌। स्यान्‌ भवि ५ किष ( भावनाया पिच्च ) भावयति टन्‌ 
तिवत्‌ भवति पटनि्तापि दिवौ चात्‌ । व्यापार एकव दिशा भन तिङा 
मिषात्‌ । चरन--षातनां मकमैकाक्ेकलमिमानो मोप त । फल 
पावो; सामानाधिकरपं पक्॑कलस्त णामः । तोेयधिकरप् तु मक्मकलसच 
ति चितिः । 
सदुम्‌--्यापारवोरकनिषटतायामकमकः । 
पालयोधममद रक्ेक उदातः ॥' ४ । 











ववे ब्द भावना पातवाजयेवभुगपगनत्यनिति गीद्नोराया प्रति- 
दितम्‌ । स्यषचच क्रियाया धावा भरौ भपि-- 

'विभज्यसनं परमाधमा सेनापतीयापिपर्दतेऽ् । निवोकयामा » यु 
करोतिपयेधिव स्वात्‌ ॥" ननु याया धाहुवाक "ट, कमि च॒ भावे 
चाकरमकेमः इति सूते भावे लकारतिधिैः। चाहमेव तद ामादिवाशदय 
-आहठ--भागाकदकारेष नूयते भति--पनरुत द्यैः 








<< वैवाकरणसिदान्तकौसुदौ 


बुद्दन्यामिति । कथक्ामिधाधिन एब करस ताभयां घानागाधिकरम्‌ । 
अतय यथा च खाददध--ायते व रथचति । भरं वादानां वा स्वरेति 
च । भावाभिषाधिनु लकार स॒ चटस। ततय मध्यलोचमुोरविषवलात्‌ 
शेषे भयमा इति प्रथमपुरुष एदेयमिपायः । वि्वायमावनाया इति पचः 
-पलेनति । = (भियानराकास्‌ालस्वापकलावच्ं दं" ा्यलमियधः । = ततथच 
व्यमिति बोध्यम्‌ । सिदलख द्रस्ता तवाज मायम्‌ -- 
दमित भवो द्रवत्‌ प्रयते !--इति द्यधमान्‌ लिद््पाकारकादीन्‌ 
तोयः । चतय पाकं पायाद यथायथं ोयादवः । भय्ूलच 
न ठदालनिति ावगमामोवन्नसिहमषमे प्रुत ' भव पाह-किनवं क 
^ सचनत । पावोवादोऽयम्‌। भाष्य --घुरिक्ा स, “तयाधिकः 
त प्रथन बहुवचन सीरारात्‌ । तसतं कसैनति । “प्यं करो चमक 
चमे, शव॒ ववचनम्‌, धरत सासं भब्द एक्यचनरिवहवजनषु पिबन 
ति शृवनयासः करनय; । सव॒ भिलवलवो दि वटुवचननिके सति तयोरभिषयै 
एकवचनमिति लप्यत" इति भां ्य्टम्‌। च एकवचनस्॒एकलसत्दय 
दिवुकचनानयविषये विततेन भौतृणिं कतया पटकलसं्यानपेचनात्‌ भावलकारख 
अल्पभाववानिवि एकवचन" । भमि एति । | भागसकारे 
कलिलां नाल्तोति प्क । अवा्गभिसितनिति ददन्‌ । अरकनाच्च 
तीया, न प्यनेति दर्॑यति-लया सथे्ादिना । -कूह-िट चारेषातु- 
„ कलादव मग्न । 








२७५७। स्यसिच.सीगुट तासिषठ॒ भावकर्मणोरुपदेगेऽजभान- 
गरहटशां वा चिण्वदिट. च ॥६।४।६२॥ 

दो--। उपदेशे योऽच. तदन्तानां , हनादोनां च 
विषोवाङ्काथ' वा स्यात्‌ स्यादिषु परेषु भावकम ्ोगं स्वः 


अधर भावकर्म-तिङ्-प्रकरणम्‌ ६७६ 


मानयोः, स्यादौनामिडागमश्च । भ्रयमिट --चिणवद्भाव- 
सन्निवगभिष्टत्ात्तदभावै न। इहाङंघातुके इत्यधिकं 
सीयुटो विशेषणं नेतरेषामब्यमिचारात्‌ । चिण्वद्भावाद्‌ हिः 
ॐ नित्यश्चायं वलूनिमित्तो विधाती ४ । भाविता--भविता 
भाविव्यत-भवि्यते। भूयताम्‌ । अभूयत । भूयत । 
भाविषोष्ट--भविषोषट । 

फालः माब भत क ८ [णात 1, ९.११ माववा् "पते करेवा 
€ भा फ गृलपण १७।३ गषव फर ००७९. पव्‌ 


को प्म ल्ल कतमा पि दणपपललणय कप १००७ सष्वणड ए 





न 1111111 
जं पट पल) भात पड णेना ०००५५ पन्‌ १० ठम्‌, भ स 
( क्‌्‌), एच्‌ (न्‌), सीद्‌ ( चानौः) ५ तसि ( द्‌) ा०-- 
य पो पण, द्‌ नार्य, ठच्‌, सीषद ००. ताथि। शक 
द्‌ एल कणपण्ल्व्‌ (निह) + ५ कान्य ८ पाल एष्ट 
दव्पणत्नपणा जातो पत भफालवणण भ विषदृमाव ( 0८ इपय९ १ 
एलण्ड नित्‌ ), का ००; भूतम फकल+ चिर्बदनाव 15 वपष 
पल प षह (@भरमत तण शण पषात, 64.48) 
कृष्म सौद णण, ध १०५ ख, ठच्‌ ००१ तादि, प पल वलः 





प), ए८ चषा भ चार ; ०], दिर; सौदद( २२55 ) ५८८४७ 
प 1१५८ ००६४ (ख ९९.) भर गऽ सात भ १०६. ०४ 
( व्यभिचारात्‌ ), पल९ पि ख ९६९. लाट भथा फलवा इदि ( पप 








8 सारकामिषटव्यमप्स्ोऽयलल्बोषियां न दृ । क्च 
कत शति मिदभाविदा दरथियते। 





६७२ वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


यथ, ० 6प्ल १००१७) ८८ १० चिषदभाव 95 वि्‌ नृण पित्‌ एष्ट 
८५९5 प इत ए चव सिति' ( 2६4). निचायम्‌-9 ११ ४५ 
1991 {०6१ म॑ ४८ शचोकवारतिक कल 9९८ म प€ नित-- एल०ण । शल 
(८0४७0०६० 9 फोऽ--चयन्‌ च (1.९, चिर्बदिद्‌ 8 ) निचः ( एनाशंभलषः } 
-यलनिभि्त; (तु ) 1९, बलादिलचण ध्य्‌ ( ०१. "ारईधातुकेद्‌ बलाद: ) ७ 
विचातो [ जि्ातः ( विष्‌ मादिन्‌ ) चनाः 1९, वऽभलम ०९९ 
निदे चख ति विघात + इनि--विषाती ) 16१९6 एछ्तण् ०६ पिन । 
९ ९० ३--चिष्बदिद्‌ पणः श्ण भेल 6 यनादीद्‌ 
(९०९७ दकल भ चनिदूकल ण॑ ९ १००६ छर चिर ) मृषो गः १०५ 


भल ५८ वरून ध्‌ ( मलादोद्‌ ) 1 0: ०००७१३३ एकदवन 
एल णलः काल) फेण्ड 3 निच का पेत धत अनिनय | कणठ 
आभिता--भविता 10 वाचि. ४८ (णप हय इद्धि १४८ ८० चिम्बद्माव 
ऋत ०19० चिच्वदिद्‌, ४१९०८२७ १८ 1१८ ५8 युष भ बलादि द्‌ 
सक) साविति भविष्यते 0 अमाविषयत--भनिष्यत ( छद्‌. ५० 
छ्‌) धत भानिषीट--भविपोद् ( सौव )। 
नित-- । सिनत । ख, सिप्‌. मोद, ताल प्रत् चलरः र्या, । वब 
१ श्छ परमेन द्रोप हयम्‌ “खलासो लनो पिव दनात्‌ । भव श्लिष्‌ 
ड सदापमयम्‌। (चि सपमानम्‌ । शनोपयस सषततात्‌ उपमानस्यापि 
सदलं भराम्‌ तत चिदिति "वत र्षः ( १०७९) एति यान्यलादबतिः। 
चषि व सित्‌ । भावकमषो रति सिषयसमोपिवचनम्‌ । धलुकलयडयानिति । 
पारम्‌, इति इन उपदे इति “अच्‌, पयस सितिवम्‌ नैवरेगाम्‌ 
-अलममादाह कपे = योऽभमिति । गह तथापि उरपदश्े अननाना- 
 ोषतामिसि चेत्‌ । भवम्‌ तदादि उ एति गस म सत्‌ । तक 
` छपदेमामात्‌ । = चपेयतावत्‌ साचादारयम्‌ । न च ्छलस तदत्ति । भतः 
दृहम--दपये योऽलिति। अञका्मिति। "भब रयादपनाध्ायपरि 








1 
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सनां रभिकारादिति भावः ादीनानिडागन् ति । अव परुरोधैन ुत्ननपि 
सरिजितदादि पद्या पिपिष नयाकायनियनिप्रायः, न च खादिषु परभ सेरिेवो- 
चलानिति चान्‌ । भाव साधुकम विभज्य यवान्‌ ख चा धाहक- 
सैवेति परिभाषणात्‌ लच्यानुराधा्ेति शब्दं नुञेखरे स्पटम्‌ । भयमिडिति । घव 
खो निर्दिष्ट च परः । ` चि सूदमाबतियोगनिट भति । चिद्ाराबदन 
धायं नोपदिश्यत चिगकल सयेय परत नानेति चकारदलादुनौवते। 
भताव चिसदृमाचडतनिवोगधि् भयमिधीयत । मिदयायसती वलादिचपादिटः । 
दाह धवि। भिर्‌बदमागामाद नायमिद्‌ प्रातः । ाषादुक्क इसि । 
वादा ( ६।४।४९ ) शरयवलददबदनादिति भावः । सीयुट भति । सोदुिति 
हि याातकारंधावकषोभययामायः मलयः । भि; योषु, ( ९९९५) प्रसव 
दनान्‌ । ततकाधातुकलब्टमिषाररथिद्र वोपदते नेतरेषु । तेषां सेव 
आदधात्कल्नियमात्‌ चिवदभावादिति । चिणसावित्त न “धचो सि यति' ( २५४ ) 
शति हिः पा्ा। उेवादक्यवदादिापि भाग्ोति। नित्ादनिति । दोक 
सि करषागोऽयम्‌ । तथा 





भविवद्हदिषुं ल्‌ च इनो घल 

दीष्ोही वौ मिता ना सिोति। 
पद्‌ चारि दुत चि 

निवाय बलूनमिती मिती ॥ ४। 


तत भिदि इव वैया---भधारि प्र तदच एणा, ( चोः )। चिष्वद- 

मष--मावितेयादि। अब भो भिषतोति हरिः ुम्‌-षादायि । शभा बुन्‌ 

पितो तिच्‌ । चष्दमाम- दाभत्यादि । नोल भधानि । चिषे 

„ --चानिचते हन मदयन्‌ दिप साधिषते येन रे छर्‌ (भ) । “ले इण- 

शति इवेन घः। दौकः-थामिता-- मिता “चिुहो--' ति दौम 

द्‌. ति भवोपदिषः पणः । कृतः ?--भानोषलात्‌ । ततः कित १ 
43 
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सहच "पनि ति निरषामायात्‌ विलोपः पति भादः । निबानिति--अयनिति 
सोपदिटभिप्यदिद्‌ । स च नियः । कताज्ञपर्रिलात्‌ । कतार 
ऽमा सा भादी पढ्तम्‌ । रथाच भाविते शादी भूख ति 
स्त परमपि बलादिष्षचषमिट वाधिना लिदिडेब भवति । तय विषदः 
निचः । वलादिषषयसतनित--सच च लार निमि पित द्यनियम्‌' 
इति न्यायात्‌ । विषातः विना विपरा चञ्‌। सोनताखेति इनिः, 
सिधावोलयनेन भषाेषतक्यं ब वलादे रिति बलादिचण इय्‌ पराल्ते । भातितेति 
चिमू्ायद पोटी । भवितिवि-- गु्ो भलादोद्‌ च । वनन्यव । 





२०५८। चिष्‌ भावकर्मणोः ।२।१।६६॥ 

दौ--। च्लेिण्‌ स्याहावकम'वाचिनि तशब्द ,परे। 
अभावि । श्रमानित--्रभविष्यत । तिङोक्षलवात्‌ कमपि 
न इितीया। श्रलुमूयते भ्रानन्दधतरेन त्ववा मया च। 
अनुभूयन्ते। लमनुभूयसे। अदमनुमूये । अन्वभावि । 
अन्वमाविषाताम्‌ अन्वभविषाताम्‌। णिलोपः । भाव्यते । भाव- 
याश््रे । भाव्यांवूवे । भावयामाखे । इद॒ तशब्दस्य एभि, 
इट एत्वे च हती "ह एति' ( २९५० ) इति इलं न । ताति 
सादचय्यादस्तेरपि व्यतिद्े इत्यादौ सार्देषातुके एति हत्व 
श्र्तेरितयादः। भाविवा । चिरखदिट श्रामोयलेनासिद-- 
त्वाखिललोपः । पक्च-भावयिता । भाविष्यते--भावविष्यत । भाव्यः 
ताम्‌। अभाव्यत। भावयेत । भाविपौ- भावयिीष्ट । अभावि 
--श्रभाविषाताम्‌--अभावविषाताम्‌ । बु्यते । बुभूषाञ्चक्र । 
भूषिता । दुभूषिघते । बोभूव्यते । यल्लुकान्तातु- बोभूयते । 
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बोभवाशचक्रे । वोभाविता-बोभविता । 'अकतूसावं- (२२८८) 
इति दौ;  सत.यते विषुः । तु्ट.वे । स्ताविता--( सोता ) । 
स्ताविष्यते-(स्तो्यतै) । भ्रस्तावि । श्रस्ताविषाताम्‌--श्रस्तोषा- 
ताम्‌ । 'गुणोरति--( २३८० ) इति गुणः । अयते । स्मयते । 
सस्मार । परत्वातरित्यत्वाच्च गुणे रपरे कते अजन्तत्वा-- 
भावेऽपुगपदेशग्रहणात्‌ चिण्वदिट.। आरिता--भ्र्त । स्मारिता 
-- सर्ता । “गुणोऽर्ि--' ( २३८० ) इति निलयगरहणानुवततेरुक्त- 
त्वात्रेह गुणः। संस्कि.यते। “अनिदिताम-- (४१५) इति 
नलोपः। स्रस्यते! इदितान्तु-नन्दयते। सम्प्रसारणम्‌ 
इज्यते । '्रयङ््यि किङति' ( २६४९ )-- श्यते । 

मित्‌ स्वा ८ रण्व चि फो प एर ० 
(भाव क्त कते) ४८.७० त 0७6 पोष चमति (अट्--भू- 
कत -सभाद्‌ इत ~पमानि धर षणव त एण कनन्व प 
चलो चुद्‌ ( 23290). हि 1 "भो भिति" ( ९24 }. अभागिय-- 
अभित , ्वसिच्‌--› ( 2757). 1९.१० मू ९८७५५ प्र 
अप कि ००. भत, उपस 1०5 चलुमूक-6 र पट 





कम--भानन एण लततव ए, ८ ति पः कं ८१०० भवना त 
००६ दितोयो, ५५ ए6 कतौ धिव 7०५ एण ०० लतत (ल 
सीया । लमूयछ-० १८८४ 
सनमाविषावम्‌ सलमान ०१०९९ ०६ गष पततः प्लस 
(51). विलोप. ० 1५ भाजते कसि यद्‌ कद्‌ 
पल पि लात भा निटि ( 2013). नावया - ए "श्‌ 
पयात्‌ (२8०6 ) ७९०९ भावि (मू+.सिच्‌ ) 1 प्रयाल । भावया- 


२ एल, 6 १६ लथाप्ठ लम्‌- 
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जग मभ्य (93\०). पणर १ भाववामार--भानि+ 
अम्‌--अस्‌+लिद्‌ त (गः ध्ट्‌--18५ ए), फण व 9 पथु््छत 
पम्‌ (पटक) 0 द्‌ एण प्ण प (ष त 
जाठविषदना--१), ह ष्ट एवि (२३०) णरा ण्ण मातत 
म्मा द्‌ ण च्‌ एणः वार च पन चर चत्‌ 
च णत [त तणा फफ साधि भकस) 18 क मपर 
71211 
वमान्धणड भष्‌ णद पत रा १७ पाष्न्व पत ९७७ [८ 
सिह ५९, ४४०८ र्‌ {01999 चति ( विभति ) १ पर्न 
फ ० च एड ल्म भण्ा्फ कप वाहि; मानिता 
माहि ( सिलदिद्‌ ) सथन चि नाद्य प भ्न" 
(319) ५५ सिदद 15 सह भः ऋषा ण्ठ ५० ७ मोबल 
म काण्ड क धत षतम छ भरिददामात्‌। (6. 4. ०9}. 
पनत णत लतः वषदपणः त भयमतत ५ चिखदिट्‌ ण 
पल जपत प "चिच्‌ ( ०03) लमत मृण एलन क 
क 
५५ ००५ खल १९०७ २1७९. ग ०५, चत ६ पण फण 





आमो 6फाभग्ण्त ०8 उपरमे बम्‌ ०५० भाते १० रपद 
जलानाम्‌--› ८९, ४०७ चिष्दिद्‌ 98० कड 10 १००९८७७. ८८, पते 
८ भ्ण तठ १५५० मावविता--षेथा० -म्‌९ १८ बलादि द्‌ 
साप धाहकेद्‌-- ०१ णलः सिहोप 0००४ ००८ पय 
१०९. ४6 ए युव ८ १४४, भावयिता ॥ अगण भाविते 
भाविते ०५८. इवते-( मू +स्‌ यण्‌ शद्‌ ते पण ७४८ 0८ 
खा यद्‌. मण च ०९9 ए षपतो चोप" ( 29०8) भे पल 
` ष्कः! न९. बोमूषयते--प८८ ४८९ 1४५९ यञ्टताद यम्‌ “अ ०7 यस्‌ 


अरघ भावकम-तिङ्‌-प्रकरणम्‌ &७७ 


भावत १७ एतम "ततो पोप" । यसूगनाु मोग --००९ 
पल य्‌ भात ए म्‌ भणते धऽ ०८ यकार (स्‌ ) 00) ९. 
णड, पति दौषः रथ ८ सूते. सोता, विद्मदिद्‌ 
भण्डु पर 15 १० वलादि इद्‌ ५८०८९०९ (५ १0०; 15 अनिट्‌ 
पपतुः भलर, वदे कर्मवि यद्‌। गुप्परव ०० १४९ 
०८९. उचर-कषि चिद्‌ पण १० एषण [म आस्मि 
विच्‌+तावि? वर पिरणए--फमः युष, ण). "णोऽ (298० 
7.29 ) एलण्ड भपऽतवण्टाः ( पर ) (० विदिद्‌ ( ए "खरिष्‌- 
श--6. 4. 62) कव ०७० निव 10 त०पाञणा फ पत हणम 
प एय व, ध्व (ष फ पवष र्ट 0 यु १९०९७- 
८५९७ सपन फण, तण्डु ऋ, पार [> 00 अजल 0 6 
१ चत्‌--15 ऽव ण पल ष्ण ण तण लागत) उदेत कोऽच्‌ 
~ ५५ ८5 विदिद्‌ १०९ भग 2४०६ चारिता हदि ४ ` 
प्लोष ०5 ए७९. 9? वलादिददण शद्‌ ( 'ाधाहकैट -' 2184 
7.9, 5) 8 ९९ एत्व छः प बुष त्णकवष्ना) ०८ 
0८८ चर्त, इम्मा वादितां । 5 एष्ट काभ 
पः फर पाणा नित्य पिण्ग मनं कसः 15 0 १० 
सृण व्ण ८0 शुषोऽति--, ( 28) ० १८९. संक्तियह, ५९०७ 
18 ५9 गुण ४ ४८ पक८ रि ॥ २५ )) (रिच्‌ मयदूलि्' ( 2367 ) 
चट्‌ ८००६ 1१ (वनसिाम्‌ करली भूष, ( 2559}, सारकम्‌ [0 
्यते-1.2 9 चिखपियनादोनां कतिः । 

नित--। चििति। "उः विण ( २।१।४४ ) पर्यतः चले सनवर्पत । 
"चिरत पद ( २।१।९० ) प्रयतः क पति च, तदाए-पूेचि स्यादिदि । 
भावीति । चिवि कत "पथो नवतिः (२५४) ति इः । "चि लुक्‌ 
(९९९९) इति हुक्‌। = भावित --भरनविषेति-प्वमिष्‌-- ( २०५७) 











हत वैयाकर्णसिहान्तकौसुदो 


पनेन विल्वा शृ इृिविकममः। = तिकाडकतादिति--चागनद भरद 
छलं करमणि शरः । चेवेोदादी त॒ प्रामूकदुल करि ठतीैव । धनु" 
मतदः भति रेषः। भभू भति -सुखानौति भषः। लमिति । 
भय सप्यमपुरषद दुषदज्न खानानाधिकसात्‌ तिकऽपि मध्नुरवलम्‌, 
पमहसिल । छपरयगदव भवतः सकसकन कमं ोदपदारणावमिति 
द्द्यन्‌ । अलवभादियाताम्‌--न्वभपिपालाम्‌--'लसिच्‌--' इ्रचवोक्षप सिच 
चदाहरसेत्‌ । एवन्‌ अमासिायम्‌--चमविषातामिलदि । सि्ोप इति-- 
भावयते प्यव भाषि ( सू+खि्‌) यद्‌ (कमि) चद्‌ जे इति सति 
परययसानिलाधिलोष भरः । भाया रादि कारप्वयात्‌--° (९९०६) 
इति विचूप्ययानलेनाम्‌ । भासरययत्‌--' ( २९४० ) ्रयामनाधिदपरङमय- 
खहप्योगय । इति -भावथामापे पयतः । वदस्व यथा --शविट- 
भथ, ४ । "ट णते चकते एति--णटित भाक स्वने 
जलयः । छ्ेपरवेऽपि लिटि दपस् तृच्यलादैवसक्म्‌ । वासिखाहचर्यादिति--तानि 
तावत्‌ प्रनममाबमपेदते च एष हाबिलादौन्‌ धानून्‌ । यथा पधिताह ४्ति । अम्‌ 











व॒ षामा न प्यः । परं तामिन? चोतलदस्ऽं॑पचाुपदेयनादोन्‌ 
प्ययुान्‌ । तवच एतिपर्‌ भ्त; यचछय्चकाराटेगस्चि चति भादाचेय, 
नाव । व्यतादोष--्ति ( नि भति) शयात्‌ परमस पेन तने 
विषते एवोकनियमः भर्व धरति भावः । मामितेति-भाषि (सगव) 
+विसदिद्‌ ना। वोप ति "रिटि" मेन ॥ त यदव्य "च्‌ 
सदिवेति-' यिवनयाषयानायशर पुम्‌ उपदेश चोऽ्‌--2 भति 
वयाखयानात्‌ टलोपक््यामदपि सिपवदिरच पानो वपि `स वोकम्‌ । पदे 
माभि्षति । अल वलादि ट्‌ रेन मिोपाभ्तेनुतावदेो । स्तन्‌ 
भाबि्यते-भविष्यते पादो । च्‌ मूषयते--भव सवनाद्‌ भावे करमखि वा य्‌ । 
लो लोर (२३०) भति सनोऽारोषः। एवं वपय धवत यञ्ल- 
विषे । - वोगूयते पति--यद्ुगनतादयन्‌ । यङो सुकातुपनैकयकारकं रुप 








अय भावकम'ति्‌प्रकरणम्‌ ६०८ 


मिनि भावः । "जहत्‌--' वि दी श्ति--.रत ध्यते यः । विवासति । 
म भागयत्‌। छकतरव तु पालोरदिट.कलादबलादौडपि ओति मावः । एग्ब 1 
भत ति। चातो । गः । सपर्‌ । उर शरति-ख.धतोः केति 
लिद्‌। परलादिवि--पारिता व॒ चिष्वदिटोःप्रारिमाशङ्य॒घलाधोयते । भय" 
मदैः + तानि ति छत (रिष्‌; (२०५०-९,५।९९) शति चिल- 
टः बाधिला पल्नात्‌ कतातपङ्िेन नित्याच गतोऽ --ग ( २२८०-- 
७५२९ ) इति गुः प्रा्नोति। त्च रपरतेन अजन्तामावाचचिलदिट, न 
पागनोति। एव॑ खख याह--उपरदैशगरहयादिति । (उपगै योऽच्‌" एति 
व्षडानादिति भावः । यदा भूतवत्‌ सिमित दरर्म्‌। चेति ॥ 
-भनिर.कताद्‌ रादि पशा शम्‌ । एवं खारिता-रिति । निणा- 
हरिति भि छदरीणयत $ति भावः । नेति दयतेः यय 
पराम; किगूव “सि्‌ जबदसिश्‌टण ( ५२९९) सवनेन सदेति भामः । 
"दत्र करीतो मूषो "समयाय च' शति सुडागमः = श्दात्वति। 
दुद सुखदो परोदिष्म्‌। स्लारकनिति-- सिपि यजादीनां किति" 
(२५०९) मेति भावः! “ववथि कितीति +यन्‌ ह इति दिते 
मेन भय । सकलात्‌ “रिकः ( ४९) परय्ाषयनः। 


२७५८ । तनोतियं कि ।६।४।४४॥ 

दो--। आकारोऽन्तादेशो वास्यात्‌ । तायते-तन्यते । 
श्वे विभाषा ( २३१८ ) ~ जायते-जन्यते । 

निन--। तनहिरिति। "िदुनरदनाढिकात्‌' ( ९१४) प्रयत 
-आदिल्युवरतत । तदाद~- पाकार भनतादेथः खात्‌ यक्षि परे पति । स्रम्‌ ! 
२२६०। तपोऽनुतापे च ।३।१।९५॥ 

दौ-। तपश्वरेचिण्न स्यात्‌ कम वौतथ्धनुतापि च । 


ई वैयाकसणसिडान्तकौसुदौ 


अनूवतप्त पापेन । पाय' का । तेनाभयाहत इयर्थः । कमणि 
सुडः। वदा पापेन घ'खा कर्त शरणोचोल्यैः । "चू.माखा--' 
(२४६२ ) इतीततम्‌ = दोयते। पीयते। श्रादेचः--' (२३७०) 
इत्यत्र अगितीति कामंधारयादितूसंन्नकशकारादौ निषधः । एश 
आदिशिच्लाभावात्तस्मिन्‌ आत्वम्‌ । जग ले। 

स्वि दवणा भ्त तप्‌ 1 0६ कण्व ४ विच्‌ कर्मकुाच 
2 
०; चत्तापि ) पापेन । पठ पात 9 ५,८४४.८. रकता चष 
1 
पो कर्य । 07 भ पव 1 ७९ .४०.११७१०१९९ त॑ भावरा 
स जठ युष छु, पै सण्‌ (पाप-च्‌ = ाप-- 
1 | 
दण, 19 दीव ५८५. ७९००९ १त्‌ ए नाला । 1, ५४८ ०७० ण॑ 
विद्‌ भर एय्‌ पगाणपोणर च ण ०० जा णं पत १००६ {००७ 
८० चम्‌ ॥ ० जादिभित्‌--्ड » गकार १५८ एनधगण्ड + 
छः पत एषिता सिति 1) ( "ाह्व-2 ) कलिः ( उत्‌) 
करणप णः प्रका [ररा (ग बाहो त्‌ च) ] भगार ल 
३ पो किसर वनानणडु ०८ ष्ठन) (मतक ) गकार च 
२८००७९५ ( सादि ) । 

नित--। वष ति । "शः रिच्‌ यत च क्षरते । भिद्‌ त पदः" 
तविष ति “१ सष प्रयतो नेति च । तदा चकारे "चः ककर 
यतः कर्मरीति । वदजञयत, तदाष--तपरि्यादि । करकतयवपदमिव 
ससे उदाहरथ । = सतपि ककार चा--सवल परनेत। 
सवदमया्‌ चलता्ति न । पायन करि कतोया । लदाए--पापं केति । 


अथ भावकम -तिङप्रकरणम्‌ दैप्‌ 


त दपूव तरमिननसयैः ।  भादलकारं नाकि । चत मे 
-ादिलादस्‌। = पायमामिलधः अभोधोति। पापं (कर) हत पको वी्य 
यवाहपू्तपेःपया्ााऽदैः। कर्षारयादिति-म्‌ चासागितयवयथादिययः। 
संज्हति--ध्डकः गकार भादि त्मनः \ पो इति त॒ भादिग्वि 
लिट्‌ ए ( भ) जन्त एजद ए "भातो लोप ष्टि ब 








भवति। त्च न्वे 
(२१०२९) जजन । 
२३६१। श्रातो युक्‌ चिणक्तोः ॥७।३।३२॥ 

दो--। आदन्तानां सगागमः स्याचचिगि जिति पिति 
कति च । दायिता--दाता। दाधिषीष्ठ-दासोष्ठ । श्रदायि । 
अदाधिषाताम्‌ । “स्थाघोरिज्च"” अरदिषाताम्‌ । अधाविषाताम्‌-- 
अ्धिषाताम्‌। अग.लायिषाताम्‌--श्रग लासाताम्‌ हन्यते । 
'श्चिखलोः-- (२५७४) इते नस्तो न। "हो हन्ते (२५८) 
इति तवम्‌ । घानिता--हन्ता । घानिष्यते --इनिष्यते । आजी 
लिड वधादेशस्यापवादश्िदभावः । भ्रां धातुक्े सोयुटि 
वि्रेषविदितलात्‌ । घानिषो् । पचे--वधिषीष्ट । अघानि । 
अघानिषाताम--श्रहसराताम्‌। प्ते वधादेषः। अवधि। 
अवधिषाताम्‌ । अरघानि्यत--श्रहनिष्यत । न च स्य्ादिष्‌, 
चिण्दित्यतिदेथादृधादेणः स्यादिति वाच्यम्‌ । “बह्गस्य' (२०९) 
इङ्ाधिकारादाङ्येनातिदेमात्‌ ॥ खच्च । चिषुदिटो न दीव 
लम्‌ । परकषतस्य वलादिलक्तपसयवेटो '्रहोऽलिटि--" ( २५६२ ) 
इति दीर्घविधानात्‌। ग्रादिता --चेता । यादिष्यत-गररी- 
ग्यते । ब्राहिपीशट-ग्ररोषीढ। अग्रादि। भअग्रादिषाताम्‌-- 









द्द्‌ वैयाकरणसिदान्तकौमुदो 


अग्ररौषाताम्‌ ॥ दृष्यते। अदभि'। अदगिंघाताम्‌ । सिचः 
किष्वादन्न । भरहच्ाताम्‌ ॥ गिरतेलडि ध्वमि चतुरधिकं शतम । 
तथा हि-चिगुदिटो दघँ नेतुगक्तम्‌ । अगारिषे वम्‌ । हितोये 
लिटि वृतो वा' ( २३५१) इति वा दोघ; । अगरोधूवम्‌-- 
अगरिधवम्‌। एषां त्रयाणां लत्व दत्वं दविलव्रयं चेति पच्च 
वैकलिपकानि। इत्य पखवतिः । `लिङ्सिचोः (२५८ ) 
इति विकल्पादिडभावे “उश्च ( २३६८ ) इति कित्तम्‌ । इत 
रपरतत' 'हलि च (२५४) इति दोषे । शणः घोघ वम्‌-- 
( २२४७ ) इति नित्य' टलम्‌ । भ्रगोद्‌म्‌ । दवमानां दिलवि- 
कल्ये ऽष्टौ । उत्षश्यवत्यासद सकने उक्ता संख्येति । 


इड. दौ्घचिगृदिट. लतवटतवे दित्वविवः तथा । 
इत्य्ानां विकल्य न चतुभिरधिकं शतम्‌ ॥ 
हैतुमश्परन्तात्‌ कमणि लः। यक्‌ ।` णिलोपः । शम्यते 
मोहो सुङन्टेन । 

व ण्ट ब्‌ भ्व ८७ १००७ दण्वणड ए जा ज चिप, 
के कलावाण्ड चत सथावण्ड उत्‌ ( ०) (मानम, गण दा 
चिषमदिद्‌ +-ता = दाद्‌ रत = दायिता, 0\॥6५15€ दावा । भदायिषाताम्‌-- घ ९.९ 
पिषदिद्‌ ए दोपि ( 2389 ) ष ए दा एण्ड दायम्‌ 
सिच भातम्‌ ; 76 २५९, इमास्या-- (2462) 0०९७ १०१ श) इणः शाण्णः 
च्‌ 15 पित्‌ ए) "विच्‌ सतोः 
0 पिलदिद्‌ ५0 १०; इरादि । भदिषाता्‌-- प्लाघो-¬ दन्ाधिषाताम्‌-- 
चालः 'भादेषः- ( 287० ) ५८० युस्‌ ४० चिषदिद्‌। अन्दासावाम्‌-- 





? (२8०9) 3५५ 18 भजादि {० ००. 


अथ भावकम -तिड-प्रकरणम्‌ द्द 


छ भाल ०). 8 धन्‌ +य कर्य दट्‌ ते इनत । 1 वानव ( इन्‌ + सिल 
दिद्‌+ता), नियते ९५७० १० ९४०१८९८ न्‌ ण दन एठम्‌ 
ए ल) (2574) ०४८७८ फ णोत श्निणुलोण पण 
कलाल; जल 1.९, चल 0 इ ८५९ एरर 01०८ नते इले 1 

1 चनो, वादे 0 ८ ऽत ८अ८ चष {इन्‌ 8 रणृरपनयनत 
ए चितदिद्‌ ० १८ छ तं पो पस ¶ भवेन नागि णः 
१1५,००७, वादे 1९5 ७ ष्टण) 100 19 दिन्‌ ( चागोः ) १ शम्‌ 
४ "हनोवध विहि ४० ढि च १५५7१ नुच ९ "बातने- 
पदे्राम्‌ ( 2696 ) ५८८१७ १ सि्‌ 
णल्छष्ः किसदिद्‌ पण ।४८९ मणो 1 बाहं हक सीव 
(कोः) णोन १ ष एष्ल, गृष्लशप् लृणन्त, श कादेष 
१ जायो छप्‌» 8 उण८७८८द ए सिष्दिद्‌ भ १०५१० सुख्‌। ग 
जानिवोर (इन्‌+िरदि्‌षोट--उदि ९८.२७ एणा) १ (८ पिपा, 
हेदि, हृल ५५० ०७ १०।०९. 
अघानिषाताम्‌ शात्‌ ५ पनः 15 10 प जिसदमावपदचच त 
कपाट 15 तण्डु. गत वला 19 ण) पनः विन्‌ (9) ण्व 
"अलुदा्ोपदेश--' ( 2428 ). परैवधादैय 1. €. 9 *आन्मनेपदैप्वनधतरस्वाम्‌ 











५० विधौ 1» 5 ५९०८९. सवानि 





* स. ए. 0०४८ 'सिचुलोबुूलाखिषु--' (2757 ) ४८ 90 
(रपदनूखनयहटाम' णण उपमे घच्‌ क फले एवल 
तणण्ालल्‌) ५७७०८९३, पण प पणा एष ८० ३०१०८ 
8 





इन, यद ५९. ०१८ ००९।१ च, चिद्‌, सोषु ०१३ ता 
 ©0का7०० 10 8]1 70015 कलार. 

 पराञ 15 गलऽत ठक 85 पेन नान्यबधाने तैन व्यवहितेऽपि 
समानान्‌ ; ५], गलरुचः { 2158). 





दन्् वेयाकरणसिदन्तकौमुदौ 





698). जवि --चवधिवावन्‌ ~) सिवदव; । सघानि्क--बहनियत ए १८ 
जपो विवदमामः। पत [१ सा ९८. वतः ८००५ ० 
४९५८९ सवधिषयत' ०८, 9190 ए पऽ छण] निददमाब--प०८ ५० प८ 
तिदय 9 “चिष्त!, एण पत पनत एण्ड वव्ाविकार एष्टा ए 
(द (20०), प८ जदन-०वणा तणा) 1 पाष ( सिदित ) 
भयत ४७ (सङनपिकार) काम एनुणड ४०६१७४८ पमः जङ्ण्य 
५5 गण 0 00 फफ तिष्य । रुचते-पत यष 5 प्या 
प~, पिसदिद्‌ ०८--प्रन९ 1१ याद्वन ९. पर णण 
ज सरटणा पत चिलदमावपय पत ५८९ ७१ १०६१८ दील ण 
४८ चलद्‌ छः ० दोर ८००८ ७], चवोऽविटि--) ( 2263) पलल 
७७ वलादिल द्‌ त 15 ८८०९१ इला, चदनि 
विष्‌ कत दूषय, भदभिणााम्‌-डवालाम्‌--प० ए७द्य 8 विपू्ा ; 
1 ४८ १६.८७८ पय८ एलणड ०० निस्बदिद्‌-ठिच्‌ एषण कित्‌ ए 
ह्चिचो (०५०९) २५ ७ ७०८४ न 0०९७ प०१ सुगम केषर ए पट 
एण ५०य (चनिहगोभल्यनकिति । 0४ शिण णपि पल रणोल 
ववद्‌) ६५८ भः १०११ 0००८९९0 प्रभ प करवा फण 
व भण दस्‌ घम्‌ (णपा णण कात्‌ वणि (०५) 
वणा (.६.)- 

सित्तदिट्‌ (1) --षगारिजिम्‌ ; 1९ एच एषठ प्लवे शका 

पा (ज) दीदे ण्‌ षट्‌ 1 तकच्नण्व पफ 
कादि श्ट ० ०० छप, चिदिट.। 

{9}--() अगतोणम्‌ 

(९) अरिम्‌ --१0 इदि १०० ९० पो ०७६०००५ ०६ 
४ चिपदभाग --9५ दीम ए शो बा" 
` ^ त भ पल पष ण श्भम्‌ का पात ८ पवतृनड 











अथ मावकर्म-तिङ-मकरयम्‌ ९८५ 


क णप एणः पनत तण ८० षडला णा श ए चमति 
विभाषा, [2541 ) 0०९ ८० ष्ठत) छ घ (णा णम्‌) एः भविमषिटः 
(2585 ) *त ८८ ७ पष [तण्त ण तषफराराणाड णः पि 
णर ४० विलि ण्व, आत 1७ सानो "ट ( ५56 ८१० पि 
फार एष्टा पुष्य ०७ ०) 1 प्प चः (45), प्प णं 
५८ प्व (ण लम्‌ ० दुग्‌) णु < भर वको नवो दं बा" 
ण्व कोगलस चोषः (54) सत प ण मम ए) प८ सष 
भजनचि च (88). ग प प००९७७ ७८ एत्‌ पोषणम ( 96) एन 
५८७. 19४5 १ पर सिरा पच ४० ।४८ {-{ > ) भगारषवम्‌ ( 2) 
अनारिदम्‌ (3 ) अगाचिष्म्‌ (4) भगालिद्‌म्‌ । ( 5 ) भगारिष्नन्‌ ( 6 ) 
अगारम्‌ (7 ) माहि (8 ) चनालिदड.म्‌। (8) अगरिधूम्‌ 
(०) भगाष्डिलम्‌ ( ए) अनालिभूम्‌ ( 19) पगारिद.न्‌ । (13) 
-भगारिधम्‌ । (14) पगारिलडखन्‌ (15) भनगाविधूषयम्‌ (16) चरनादवम्‌ । 
9 ए १ 9 2.8 
४७ पत ताल म्‌ पनि म्‌ उ स्वल तत 1 फ ण्म 
क पल विलदिटिपथच ८ वषट ाि-पष्० (39) मण्ड चण 
पला्यणट १ पर लादि पटच षकात 85 ८५० इ०७--दोधं ष्यत 
ख छठ क अन्फनणः (64) कपाल, (ठकनकण्वप फ 
स्ववत्‌ भट फपल ( 96) णा 

०१ ५० बहादिवचष श्ट. 5 ०००] ए) 'िच्पुलोरमनपदेष 
(988). व= दटच ४०5 एत्न) परा्माम्व ८४७५८. [१ प९ १क- 
भमप दिष्‌ ४ कित्‌ ए षं (368); त्णण्व्वष्णषो यव 
एषते १४८७० किल, ऋ परत ए); ण्डत प्रत्‌--, ( 2399) ९०८७ 
२, पण "उष्‌--, धे ववि चः भणृल्य, वरय ए भः वोणम्‌ 
~ (247) वल इ निव ( छा) ) त ० छकान्‌ पलाल 


य् वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


८ रत सनीड सम श्म ८ ४ दिति मक, ०८५ न्‌ 
शवा म वण (8) णलः प्ता, वरण स्ति १ छ 
छ, "वसीरदाथान्‌--, ( 59 ) ४८ 9४९ (० ( >), म दिल णव 
प च ८७७९ एः षो मव पलत वणः (4) कत कमा 
प फ म्‌, भ ०५, एः च्मननि चं (48) ७८ ०८ तष 
1 ५ जत्या, वतण्ड पत नङ ण्ड भक पर ण्ट 





पपल्फ-अह कठ कष्ट एणपतालते दते किण ( 194) व (णना. 
1 
146 एला 90 ३0०५९, = ए८ १४५८ कमवाच्य ॐत ००६ भाववाय पतो 
15 पणत 10 फो6 ०४८ म छ्‌ ठच्‌. यल्‌. ४ (वाक 
सितोपः-1. ९. भ्सनिटि, ( 2313 ). गनत 6त-पनकणत क के 
एनाव्‌ ए ( पल लण्क्लफभण ) सुन्द । ` मम्‌-5 मित्‌ 0८९ ५० 
मलल" 9 "नमुपतदरघोऽमन्ताय' (ग, च.) ; ५०८८ ४.५ उपधा 15 
अ ए निता बः" ( 2568 ), ४ 
नित । भत एति । चिणोरिति। चि हिचे; । "भो निति" 
( ०९११५) प्रयतो निति पचनुबते । ठ कतो्द्ेव पिगेषलं न वु 
सिपि शस । तद सिललं चासक््ापरो;। लदाक्-मिति पिति हति भति 
चिष्ि-दायोहादारम्‌ । दयिता १ ह पजि प्रखनेन चिषबदाये + 
सिति कलिय बि । चिति हृति -- पाय पायम्‌ पति ( षि ) 1 शदा- 
िषाताम्‌ इति । अष ( सिचि ). धाति ( २३८९) येतदधिला परात्‌ 
` सिदद. । "इाद्धा--' (२४९९) पति ईल॑च् न। भव विष्ट 
साषरजादिलान्‌ । न च शार) परधन; प्रक्र; । पमचादिनयत्‌। 
(चन हितो जत (२६९) पद । सथा च भदा चद्‌ िणड 
 ‹ दिरिति कणिवम्‌ इति व्यष्यावातो वदनि । ववत्‌ "छ्पि रथिन्‌ 
-( दाक ) भे काचित्‌ तिः । भिचः कित्व पि पतिगूलचणया ठया 














श्रय भावकर्म -तिङ्‌परकरणम्‌ [. 


( वलो सति यनया ) दपनियकेरिति ननोरायां स्न्‌ । अदिषातानिति । 
ख्ाधोरिलोलम्‌ । अनदालाताग्‌ परति--“ादृचः-' ( २९०० ) प्रयालन्‌। 
-चिखवतलामाबादयुगभावः । भनिट लाद चलादोड.बिरहः । त तिवस 
-' भति स्वे उपापानान्‌ च्छया सप्वं अजना चदाषताः। चना 
इनादय उदाञ्िये। पड करणि यच्‌ पर्वः । ननु शानिता घानिथयत 
गादौ "दनक ( २५०४ ) इति तकाराा्टयः सतना भाचलोरिति । 
ति पददा चैः । भाशोतिढोति--न त लुङि । धेन नाप्ातनयधेन आभिषि 
सव व्च ाधौधिदयात्‌ । चु दा सिसदभावो वैकस्कतथा "भातनेपदेवन- 
रसखाम्‌' (२५१९) पति वधादोऽपि । सधा रति उभदोरपि हत्या चेन 
नामासिायाभावः । चाभिषि दावत्‌ धितदृनावो भिण भिधीयते तथाच 
'आक्मनेपर एव ववापि सीयटि एब नान्येति । वधादैयन्त॒ कध्वादि्यादौ परण पदऽपि 
चरितार्थ एति ख पएवानेनाव चोय, न सपदि वचाय भति ुनर्ास-- 
विगषदि्ितत्वादिति । भअरवानिषाताम्‌--रराताम्‌ इति । चिष्दृभावाद षटि 
इयादिना पूर्वम्‌ । छकतरसत॒ चिष्वदिदभायै "इनः चिच्‌, ( २६९० ) इति चलैः 
किष्वत्‌ “घनुदात्ोपदय--' ( २४२८ ) प्यनुनाहिकलोषः। पचै बधाय इति-- 
ाकनेषदन --' श्नेन । पवभिातान्‌ धति । विदिद्‌ । सकारो 
पथालामावात्र षिः गनु यथा शिपि बधादेगोिहित्या लिपमदिलपिदेात्‌ 
(चषि यद यत्‌ काषटयपदिष्टततत्‌ दिबा्कयोति नयायात्‌) ख धरयादि 
परु इनेषादेः सादिता परिठत--न चेचादिना भ्गदधेवातिदेयादिति । 
यथात्‌ मलयो विधोयते तदद्‌ यथा चिरि नद्यः । सधयत न तथा । 
यतेन सादादुेमासाबात्‌ । अदश्वाब ठलातिरेयो न ॥ ननु यास्ता, 
स्यते यादी सिपूवदभावपवे सिदिटो दीः सादिषागदपास- भकस 
बलादिलचदटेि । णद --चिण्‌। गुदः । भदभिंषाताम्‌ । सिषवदिदुपचे पदम्‌ । 
न गः (२४००) धति भूल निचत्‌ ठच्‌ । सिचः कि्ादिति--"सष्सिचोः 
( ९५९८) यनेन । षम्‌ नति--षटमिटयोनैनक्िति' एति षडंदासादितिभाव । 











श्य वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 

हृ्ारामिति--रतत्‌ कूपे इसि न ममिलव्यम्‌ । चितदिडभावेनधालोपनिद्‌- 
कतेन यलादिलदरभादेन च कलपलाभ्ं यधोरपमिदः । गिदते दंडि्वनोति। 
अव यतटो दी पदवितत तव यलादिलदद्ट; स ति योध्यति । 
सदिद भ्रति । विकल्याभाव॑दर्धयति--भगारिष्मिति । = वरादिलवरेटि्‌ 
अगरोजम्‌--अगसि्म्‌। विृततामावात्र्िः । एषा वयापाभिति । ललमिति । 
सि विभागाः ( २५४१) इति शख ललकिक्वयात्‌ अगामिधम्‌ शयादीनि तौच 
सेव द्‌ । दलमिति--“िभषिटः” ( २९१५) एति धनो चकार दतलमभिकसमात्‌ 
भप ट, लपे च पलि सद्म शद ॥ दिवि ॥ यपि धवनाना 
दिलत दिलचतृ्यमेव वाचं तापि उर धकारनिकतेन = उमयेरकल- 
बिदा यवमिलुकनिति माम्‌ । तदवकरादशाना मधयं “सनथि च' ( ४८) 
भति ष्म धस पद दख च दिते चतं ्तिः। ततो "यो मयो पर चच, इति 
जािकात्‌ मय इति पक) यण ति पष्ीतिपचच वकार परक हिते भटलारियत्‌ । 
पर्‌ "भनि चः (४) धति कासि पर्छ दिते पष्यबतिः । वदाड्-- 
श्यः शमूयिरिति ।  भवभिषटाछपविपादना्नाइ--लिरषिचोरिति । अनेन्‌ 
विकसादिदपक टतो ध ति दीं मिक्ाद चहःषटिरिति दभनवम्‌ ॥ भमावपं 
चद्‌ मुष्‌ घम्‌ इति सित "ठः (९३९८) धि किख यामा "दत 
ाो रिति दलम्‌ रयस्यम्‌। शरि शेति दोव । षः पोषयम्‌--' शति 
टलिकसपमानाद उलनिलन्‌ । भगीदूम्‌ । "धि चः ( ९९४९) चति सिनूलोपः । 
उबमानामिति--“पलो रश्ा्या्‌-- (५९) भति ठस्य शित ्ो। दमि 
सकारं यसो मयः भति प्रे सिते चलारि। च्म `अचि" ( ४८) 
इति मकार प्रक दिल । एवक्षपण्यवत्या खद अानांसडलने चतुरधिकं 
तं समपयत शयाइ रति । उकानांसखरपायै चोन स्ति । भ्‌ 
दोषं भति । भैः स्य्ः। समये भावलकारासममवादास--करचि ल सि । 
` लकारा रयः । सिलल षि (ररनिट"यनेग ( २११३ }। म्द पति । (जनोल 
त~ रवमलबेन मिलचयोडसः । 











५ 
अय भावकम'-तिङ प्रकरणम्‌ ष्य 


२७६२। चिखमुलोरदीघीऽन्यतरस्याम्‌ ॥६।५।८३॥ 

दो--। चिणपरे णमुल्परे च सौ मितामुपवाया दोघ 

वा स्यात्‌ । प्रहनतो मितां खः (२५६८ ) एव तुन 

` विकल्पितः । खन्तासौ इस्विकल्यातिदे; । .दीघंविधौ हि 
णिचो लोपो न स्ानिवत्‌ इति दोर्घः सिष्यति। ङल- 
विधौ तु खानिवतत्‌ दुर्वारम्‌। भाप्ये तु पूरनासिद 
न स्थानिवत्‌ इत्यवष्ठभय॒दिर्वचनसवर्णालखारदोष जयरः 
मर्वाख्याताः । याविति जातिपरो निः । दवं ग्रहणं चेदं 
मास्त्विति तदाशयः । शामिता--गमिता--गमयिता । शामि- 
्यतै-शमिष्यते-शमयिष्यते । यङ्न्ताखिच. । भंग्यते । 
शंामिता--भंगमिता- शं्मयिता । यडलुगन्ताखिच्यपे्रवम्‌ 1 
भाष्यमते तु-यडन्ताचिगवदिटि दीर्घो नास्तोति विशेषः । 
्छन्तत्वाभावे--शस्यत सुनिना। 

० पथा ण एत ज॑ नित्‌ २००६ 0८४०७ दोषं 0 1न- 
पच्य मतक ए दिव्‌ नामाव ए) विष्‌ छा नाकाण्व ए, चद्‌ । 
[1४०५ अयनि--भानि ( पिष्‌), ९ चमं मम्‌-शन शमम्‌ (षन्‌) 1 
प्रतः ००1४८ 0८८१००५ वषा6 [8 (निता ऋस ( (५९९ ) ० फ 
पल इपर चण्‌ फक साणणलभवत 5 गिषलखोप्यतरसाम्‌। 








भोल १७० फेल भणत भृषम दीं क5 भ गूहलवमाष्ट पण 

५८ ०2५० ० इ, {0 भयर णा०ाणड ०09 "मिवाम्‌-- 1" 

एष्‌ ४० (त उपम) एषण ० लापालमलवे पि पथ 

स ६ ९, 05 70; प्त९ प ख ण॑ "मिताम्‌ कलः, ॥» ५२९८5 ण। बिष 

पर धव. चलू पिः एः परखमिकलय {19 ८० ८५९ (9 (०१०७९ 
44 





1) बैवाकरणसिातकौसुदो 


च [०0७ १ ण्ठ 700, शमर णि 





(ण, णं विकस्य ) ष 
०५००९ यनि ( यम्‌-+पिदच्‌ ) + सिनता । पलत क ८८ क्निपि 5 
पा० कृपण पे पल नानत त सिव्‌ कवी ए तणणडवनण् 
“यः परन्‌ ( ५०) 95 सानिवत्‌ 59 ६१०८ ६४८ ण्ण ० ४०८ 
ण, सित्‌ 3 दत १०७ ९० ५ [पजय म॑ सनित ५५ 
०, चिच्‌ णत ह निणकलव ए) विलदभाव (ता) 0०८७ पणः प धम 
सट योग मामत 0 पत २०७६. 1 कर ८७८ नं होचंबिमि (1 
दीष िलानिषि ) ४०५९१९११. 06 शाण ०१ विच 8 १०६ स्ानियत्‌ 
ट ० पोर एणणपण शन पदान्त िवचनचर्यलोपलरदवर्ानुारदोषं 
लयनिं धिषु ( ४०) । 105 दीघं १२९ १९०१८८८ ४० १०६ इ पल 
छनिक ( भ[--पि ) 19 पतित, 19 भाच, [णमया पलि 
पः एण 1800०56 ८० = पूषैवासिद्े न सानिवत्‌ ०7 सानिवदभाव 





= 1८ गण ूवासिम्‌'( ८२१) णवर प पो भा क 

एल लमृणप्ष्ठ 1१ 06 19७५ पटे इ८८य०४५ 0 पाद 19 [क 
पम धा फोट कमणः रणात ठर णृा०9 ( दपादसाधयायो भवि 
तिषवविा )। 1६ ९० पाष प एम भ दानिचदभाव पो 
गर्धश८७ {5 दविदैबनपरसवरयलखार्‌ 6८6 ४०0९ "न पदान्त --(५१--१।१।५८) 
४5 १० पपाकप६ एठः पला 4० कल्‌ भृ १ पफल (हिचन ९९) 
पाह छवला एषोऽ व्यननि च" (८७।४० \, "खार यथि-+ 
(८५५५७), नवापदालख-' (-३।३।२४ ), "इति च' ( ५२.००), लां जग्‌-- 
(८५।८६) रत "रि ब ( ८।७।१५) 1 एष ७८ क पणवा पणव 
पदान (१९।५८) 9७ पट), 91८ ०१०९२०१ पनः पूवार्‌! 
(५२१) 1 वलम पोल 9५४६८८४५ जं दिवन, सवे, अचार, जश्‌ 
शत चर्‌ 9 भणृल्पीप००७, 19 लणाल्लाण) च 9 कषण ७ 
0 फेर 65 सिट पपात पूताणि्‌। भ ९१।९॥ पूव 
बल--पूवेवासिद भव (1 ९, ूरमाितमलषामिति ) एषापि + ( ¶य ) 1 














अय भावकम -तिङः प्रकरणम्‌ ६९१ 
11111 
-सिववन, सर, सका दीव, जम्‌ भात च्‌ [८४८ एत पमष मु + 
एवमथ, पाला, ५८ स्णोर भर्वसुलोः 2 (९।४।९३२) ००५ एण्ड 
वावि, १८ दोषं विधित भरण 5 क पत लाक म 0८ त्‌ 
सि ८९०९४ निवत्‌ 9 ल्ल त पत गाहकणयो कत्‌ केण ण 
ग्ला 85 तात पल वत तं इतुषिषि। शोणा त 0 0 [९. 
8०९० क पा पाणो अम वाविति--०५८, विष. 15१८८९८० 


वथ ८० ण 3 नाति--8 ८०७ णर हलम्‌] लाक ७0 फ पल तठ 





पिष. तः ए ल उतः एष 5 3 त [र हल, 
11५5 16 स्थानिव 0 16 ८8 विलोप अभ] 7० 19 (6 1९७ 
कर्णः पोल कृलशतण, दले [पलणा भ फल भाचक्तार्‌ धलार्शजाल 
क भथ ण एथ (ष पिषहुलो--' ) ए पत, ५ प दोषं" 
मिवा (यन्‌ +पिद्‌+चिष्वदिट, वा ) दोघं पये--गमिता ( गम्‌ + रिच्‌ + 
धिष्वदिट. ता ) इपके-गसयिता ( गम्‌+ विन्‌ +बलादिं श्ट. ता॒ गय}. 
अप्पा मपो पणपभणडु ककत, सवमतोण्डु ८७ भाय, 
पणः, कि फोट एव णा चिद, ण > वकल 1004, प ॐ 
710 दीद ७5 14 एलुन्लड प्र उत, व ४३ (लात पले 9४ (० गज 
०; --यमिता-नंयनयिता, खलनानायि ९५०6१. 

नि~! शिष्यलोरिति । "दोषो षौ" ( ९।४।९०) रतो पारि वत! 
स्च दिय! नदाकष--चिषपर यहलूषरे च ामिति। द्पषाया नो 
( ९५८९) वत चपथाया पति, "मिताम्‌ ( ९।५९२ ) धनेन भिबानिति 
च बते । तदाप--उपधाया शरयादि । ननु (मितां उस ( ५५९९ ) प्यतो 
छल" परयप्टकताम्‌। तथा च दिचमुलोरतरशवम्‌, ( ९।४।९२) धव 
स्वम्‌ । मास॒ दोक्यषटणम्‌ । समधयरांपहषछानच्दिपद्चे दोधेखापि सिरे 
`रि्यागद् धा ्लाखानिति । भयममिपरायः । 'न॒पदानादिेचनबर-बलोप- 











६८२ वैयाकरणसिडान्तकौसुदौ 


सूरण तलादर्नयदिषिषुः ( ४१--१।१।५८ ) यय पदसागयदे सितादौः 
च करे परमिनितोपनादयो न स्छानिवदिहामम्‌ । तच्‌ कविधौ सानि 
हगावः प्रमति दोषौ मिधामव तमिषात्‌ । एवच ( लविकतमविधौ'-बमः 
भातो नायो ( म्‌ + चिच. ) +-चिच्‌ + लुट, ता इत्यत प्रवमकि्ोपे तस्व 
( विलोपय) वचः रथिन पूववि" ( ९०--१।१।५०) पति सणनिव्ाद 
खाना चिुपरकरिंनूपरकले नालि । तथा रमि यनिता--भानितेति न 
लिषयति॥ दोदविधौ तु सिष्ययेव तत न पदानोति स्ानिबदभाक्तधादत 
-आड--दोधैविधी्ोति। इसखविधोलिति--ज्यव््रान्रा ्- 
लिषि। न पदातदूष्या्ो इः । पारि धति-ूवतागिमलासेति 
पूाच + षच्‌ ( र्ादिभोऽ्‌ )-पूवारद्ोये भ्यः । न स््ानिवदिति 
सानिवद्मायो न प्रसरति सस्ति नावः । बवट ति~ चाभितः । 








भावादिति भावः| नो, 











द्यामा ४ति॥ निम्नेन परियाः । सथा च "सनि च (८।५।५७) 
इति दिदैचनं शाल्लि--यदा मध्वरि ( मध + अरि ) ध््यादौ । तच्च-पूतासिन्नम्‌ । 
सषा सति शनषदान--' भर्व पिन स्ानिवदभावमवेधो व्यधः । पम्‌ 
हार ( ८५५८) श्रयव चव,  (नापदालस- (८।२।९९ ) 
पता, “इलि चः ( ८२।७० ) १ति दीद, (नलां जम्‌--' (*५।५२) 
चनि जवस, वदा "खरि च (८४५५५) इति सस च पूमाति्ोय- 
लात्‌ पदा” दत यष न कं यमिति प्रलप्ानपरा्साणवः । नल 
पताध्ीयीदमिषू भम {= “चिलोदीषं 2 पयय , त॒ दोषं स्यं 
ज प्ताच्यातव्यम्‌ । तस॒ पूैवािदवौयलामाैन स्वानिबद्भावः प्राप्नोति । एवच्च 
त्ानिषद्भावनिरासाय--अव दोषं गृहणमायष्यकसेष द्लागद्धय चाइ--याविति 
जातिपर इति । साच परयति स्ानिबदनामे सपि बवान नाति । 
पिल ग्यक छि तत्‌ । विलजालिकलपनायानूगो रपं शलदरासति व्यवभान- 
सिति भावः! एवच कमलप एव भागाः साना नातिलाययपाद्‌- 
जओोदभिेरवोदपि ( पचिप्हवोदीघ- भति ) दीष बहठं्॑रषलात- 











श्रय भावकर्म तिङ -प्रकरणम्‌ ६८३ 


नैवा -दोचं रषं चेदमिति । दशय परि-प््ादयानपरमाणागय भरः 1 


“वन्त॒ "चिग्‌: भति पते दीर्घं यषणं॑कर्व्यमेव । अनथा दई 
भनादरे शस्व सिपि भषिङ-परडि शेव वात्‌, नलिष्टम्‌ भदिलि-षरोटि धति 
वट रमिति तस्तोपिनो ‹ नमिता--यामिता धति-पिष्‌दिटि दोचं पकस: । 
गमयिदा परति -सरादिवते गणय । मयम ति-यडो पकार "भो लोप" 
ति कोपः । दतो य्‌ । भणामितेति--रिनादिविेषः । चिरि -चमंबमि पामि । 
पलल -ंयनंशनम्‌ थ मेवंयानमिति । = भायमते लिति -चजो्ोपस 
खवाभिमेन पिषपरलाभागादुपवादौ षं खो पाडा तेः । रव दीष 
र्ापयानं न पुष्यते परि दौनितायः । च्छनलामे इति--एवच भक्कलार 
भाषे प्यः । 

२७६२। नोदात्तोपदेशस्य मान्तस्यानाचमेः ॥७।२।२४। 

दौ । उपधाया वहिनं सयाच्चिपि लिति पिति कति च। 

अशमि । भ्रदमि । "उदात्तोपदेयस्य' इति विम्‌ १ अगामि 1 
"मान्तस्य" किम्‌ ? भ्रवादि । "अनाचमेः' किम्‌ ? आचामि। 
अनाचमिकमिवमोनामिति वक्तव्यम्‌ ( वार्तिक )। दिषि 
श्रायादयः-- (२२०५ ) इति गिङूमावे--ञ्रकामि । णिङणि- 
चोरप्ये वम्‌ । अवामि । "वध हिंसायाम्‌ । हलन्तः । जंनिवध्यो्' 
"(२५१२ ) इति न दिः । अवधि । `जाव्रोऽविचिखल्‌डित्‌सु" 
«(२४८० ) इतुगक्ञ नै गुणः। भ्रजागारि । 











पञण्ल 9 लप्ण्ललव 





८ एनपा ०६३. १००१ भदत 
५०४८ उदात्त ध तप्य मूष ० तचम्‌ एषवव्व ए जाम्‌ 3 
०५ [लपन फटा विष्‌ भात्‌ सलाताण्डु भात समभा त्‌ 
7 ४९5 (णाम. अगानि-च्टरण््ट गम्‌ [5 मान एः 79 उदा 





। 
६८४ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 
अवादि--)60४८७९ बद 15 उदात्त ४: ०0 मान. "अनाचनि--> 
ल०-( प्म) 1.८ बि + 7०1 {णफवल्य ८0 परत उपवा ० 1८७९ 
पण९€ 10048. अकानि--11)5 $ (€ ९007000 00 [० विष छलल 
पिल्‌ 9 कपण भ पत९ 15 फि्‌ ० पिन्‌ (5 ¡5 ०९ (० विलोप ए) 
ष्छेरनिटि' ( 9313}. ग्ध ९८८ 1.८. पऽ 35 त, श्ठण वधा भतो) 
1 चद. {005 वभि 3150 15 एप्त ¡ण 60, ८०९८३. (ण्त्‌ 
ोडमिटुरयोरेकमयि कामनोिदम्‌' (रामाय ) । 
निल-- । नोदाशोपदेलति। ` न+छदानोपद्यसेतच्छ दः । (जह हि" 
| (७।२।११४) शतो इदिरितयतुवरैते । “भरत उपधाथाः ( ७।९।११६ ) इत्यतः 
उपधाया ति । "पमिति" ( ७।२। ११५) इयतो दिति ऽि। भ्भातोः 
इष्‌ लिषूहतोः ( ०९।१९ ) रयतयिषहतोरिति च ; ठदाक-छप्षाया भादि । 
ओैषपूरमिदम्‌। वैन “उद्‌ तोपदेशस भाङपूचमिवन्यखमान्तख च॒ धालोस- 
पायाः ति योजनीयम्‌ । चि चा--षगनोादि । भिति कति 
यमः । दमः ( चम्‌) । धिति कति --गममः । दमक; (सत्‌) । "कथ तदध 
'इरयेदक्तमि पद ककन यमिति हैः । भमाद एवायम्‌ । यदि समाधरेधमेवैन्या- 
दं हस्र भणात्‌ प्राहतऽचं सिचि वयवदखिमिभावागयणत्‌ नचि बोधय ! 
कथयम, उपरम इति ? सं शापूैकनिधेरनित्यलादिति परोदूमनोरमाया छतम्‌ । 
बलये कविधानमिति व्वोधिनौ ।' उद्पूमैयो॑मरमोसदात्तलवं वा कल्यभिति कचित्‌ । 
शिरो यमिति । यथा सिकमाये सिद कासिः एति सदं भवति । 
सिरूलासिजनाच किरि तक्म स्पनिनि भावः । व॒ रिं्यानिति । 
मित्रे्यमदनाद्‌ = वधादेातेगाक--षचन ध्ति। सिचि चिषि प हु 
मवे भरधोति। ¢ 











3९९४ । भच च चिपि १६।४।२२॥ 
..:; दी--1 नलोपो वा ्यात्‌। अभाजि--अभच्जि। 











अय भावकमं-तिड प्रकरणम्‌ भ्‌ 

निल । पाहो? (९५२ ) पतो नलोप इति, ` “नान 

माषाः ( ९७।३२ ) पतो मिमाति चार दाप-गहोपा ति । भभा 
जौति। नोपप छपालामिदय । 


२७३५ । विभाषा चिखमुलोः ॥७।१।६९॥ 
दो--। रभे्ुमागमो वा स्यात्‌। अलम्पि--अलाभि । 
व्यवस्खि तविकस्पत्वात्‌ प्रादेनित्यः नुम्‌। प्रालम्मि॥ 
दिक्मकाणांतु-- 
मौे कमणि दुद्ादेः प्रधाने नो-ह-कपुष्ाम्‌ । 
बु्िभकचर्ययोः गन्दकम'का्ां च निजेच्छया ॥ 
प्रोज्यकम्छन्येषां र्ठन्तानां लादयो मताः 
( वार्तिकार्थः # )। गदते पयः। भ्रनाग्रामः नोयते । 
दियते । क्ये । उद्यते । नोध्यते माणवकं घम ;, माणवको 
घ्म'मिति ;वा । भोज्यते माणवकमोदनः , माणवक शोदनं 
वा। देवदत्तो ग्राम गम्यते  श्रकर्म काणं कालादिवामः काणां 
कम'णिभावे च लकार इष्यत । मासो मासे वा च्छते देव-- 
दत्तेन) रिजन्तात्त॒ प्रयोज्यं ्रत्ययः। मासमास्यते 


माणवकः । 

० चण्डण्णाप कुम्‌ # गक) एव्व ८० प प्ण हम 
५१७ विष्‌ त चुत, {00.10 षम्‌ ५८ ६०६ ल लममम्‌--शामे यमम्‌, 
8 अरं पलम्‌ 00००5 10 1 छत्व प नुन्‌ + गृणा 





* दूालमनोरमाय इटं न तलवयोधिनयम्‌ । 
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णण) पल दम्‌ ॐ पपा उपस 5० प ॥ णना एष निल 
कम्‌ णो एशतववनय ए दप पर ५९. 45 ८० पलित धर पण 
र्म ०१ पिकर्मक 2099 क] 1७५८ चादयः 1, ५ ल, क, कत शव 
खलेध प्रतययऽ--.2. सामानाचिकरण्ड 0८ प्रथमा [7 00. 0 लकार, हृल 
11111 

जाद; धट भ्त ६0 86 कष्ठ ७ छा भृ भा च ण्काण््‌ 
-0णल्न ( मौष्कन ) णा 06 # हहादि ९355, ध6 = काष्८६ ०णृष्लः 
ण परधन करत 9१८ 7०0८३ ज चादि तर, भ छ णमुष्टा--पटण्कण्ड 
7 व श 1 
गणणत्कः (इहि ) चत्‌ च्व" मते म एषठ) कात ०6 0 
यन्द, (८४. षेद, गा ८८) णा लः णगुष्ठय, यते 0१ 0८ प्रनोजय 








कमै 0 णश 10019 णद, ९२० ००९४--1,2. ४6 मौय कमे ९९, 
पी ९४९ प्रथमा 17. 6006602 भप (6७6 ल 616. {9 ५८ कमैवाच् । 
धरण$ नौः दृयते ९, ५, 950 नोषितं दीरपि वैन॒दुग्धा'-- ( र }. 
बोष्यते-णन ८९ ०१ इ, भोग -619009 0६ मवा, श्दकमं-- 
पिचोदकनधयापत ५ गिय' ब्ेदोऽधाये। 'दषद-- 1०७५५०० ०१ रन्ध 
अते, 1 शष्ठ 1६ जा] त ०8 

देवदसो गुम गष्डति ( भिज ) 

यश्चद्तो दैवदत्तं यामं गमयति ( णिजन्त ) । 

यश्चदततेन देवदतो यामं गमयते (करमणि लकार्‌ ) । 

1८ ७ पण्पलततन्व फ लकार ¡3 चण 10 कमै भव्‌ भाव ध७० 

णा श, चफसक 10015 ५७१४८ काल ( पट } ९५० 15 भाग्‌, देष 











* “द्ाचूपचूद्रपिम्बिित्र,साहजिरनजुाम्‌ । 
` , _ कमदुवू्ादकधितं स्था सयत्रीह्हवहाम्‌ ॥ 





श्रथ भावकम -तिङ्‌-परकरणम्‌ ६९८७ 
ठ अजन्‌ {णः पला मणुषयर, 0ो--शरमवातभियागे देषः कालो भागो 
-गलव्योऽ्वाच कर्मक इति वायम्‌! (वातिक }--7४७-- 


मासः भासते दैवदतेन ( कमैपिलकार ) 
मासे चासि .. (भावे लकार) 





छः चि प चवडाष्ठणिण् मा पलया ण णता कषत पट 
यय 1. ० शवलार, ह ता ०० [१ ८ प्रयोज्य ८९; भासम्‌ भासते माषकः 
(कमेव लकार्‌), पत पतता कषत पोत एय्‌ षण मप 
५८९--माखन्‌ जातत मारवः --मादम्‌ सयति मासक देबद्ः। प्र 
जाघनासति-95 17 ९ ५५. 
८ ८ मासत्रयम्‌ । 

नित--। भिभाति । ्वभिय' (७९१९४) श्वत लररिति। दितो 
म्‌ शतो, (५।१।५८) यतो हमिति चवते । उगापचितं पूर्वत्र 
लभैरियादिना । सिधि लिति शषः। चिधि दभति सूने । पर्दि ठ 
समम व्‌--चा्लामम्‌ । = व्यवद्धितवक्मलादिति । = इयमव च्या 
अपाद ल्म मकस, न तूप्गौत्‌ परति । तन परादाव निलयं लम्‌ 
मा शयास-भरालमि इति ; न त॒ प्राभि श्रयपि । पयं द-प मलम्‌ 
शति ॥ प्रयता एकमेका कर्व हकारा दता पदानी कनकाय (पानं ) 
क्सि लकारम्यवसयं दर्भयिणद्राः-दिकने क पाच्िति । 

दादौ कर्मषि लादयो मताः नौषलमूषहान्‌ परणने कर्म लादयो नदाः, 
तथा बहिभचा्योः य्दकमैकाां च निभेच्छया--स ट्या करवच्छयवरः-- 
(प्योरकतंरे कमपि ) कादयो मलाः--अ भा स्छ्ानां परोन्यकलेषोत्यनयः । 
लादय परति । शवः कषध च भाव चाकर? इति कपि लकारा निरताः + 
तथा ्वोरेव क्क्ल ति कमि भाश च कतपादयो वच्छने ( हदल 
भरे)! वेगात छादय प्रयनेन लकारकञ्ादयः परावन । मौ चल धति । 





द्य वैयाकरणसिहान्तकौसुदौ 


कर्मठ लकारः । कर्मणस्तिका अमिषठितलवा्‌ प्रथमा । एबमन्यत । निजेष्येादाह- 
रति भोध्यते मापवमिति ह्यम्‌ । नदकमेकाणात-गि्ोषेदम्‌ भधात, 
मिष बरदोऽधया्यते य॒रुणा यतादारयम्‌। सकमैकायां नतान्‌ प्रवोज्य-- 
करसाष-देवदप एति । यञ्दतेनेति मेषः! अकमैकाषाना-चकरमकाणा 
कालादिककणामिति । नेदं वातिकं, भाादाकतुपलगत्‌ । किन “भकेकातुमि- 
यमि देः कालोमादो गल्योऽना न कर्मर्कः ति वातिकाद्यायरिद्मेद- 
दिया । मासो मासे इति । तव आदं कर्मयि लकारः। शिवी त॒ भावे 
ति बध्यम्‌ पिजलाखिति । एवम्िधानामकमैकायां पिजलादिचवे;। 
मामाखते इति दबदेनेषि भर्नार्यायानिदम्‌--साचमाते मापवक 
त्‌ । प्धनावायां हु--माखमासयति मागतं देवद इति। एतेन 
कमकासां लानं वोज विषाय कमा्तरामामाद दिकमैकब्ववस्धायामैपामना- 
वो चइति निरलम्‌। 








इति मितमाषिच्ां भावकर्मतिडप्रकरयम्‌ । 








५ अथ 
कमकतु तिङ प्रकरणम्‌ 


दो--। यदा सौक्गयातिगयं द्योतयितुं करुव्यापारो न 
विवच्यते वदा कारकान्तरा्छपि करवुसंन्ां लमन्तं । सव्यापारे 
स्तन्तलात्‌ । तेन पूल्वं करणलादिसनते ऽपि सम्प्रति कर्तलात्‌ 
कर्तरि लकारः। साधृवसिम्डिनत्ति । काष्टानि पचन्ति । थालो 
पचति । कम॑यु कातुलविवक्तायां पराक्‌ सकमका अपि 
प्रायेणाकर्माकाः। तेभ्यो भावे कतरि च लकाराः। पच्यते 
भ्रोदनेन, भिद्यते काष्टन। कर्वरि त॒-- 

पाप प एष ( मकल ० पल एव) ज वाल लाः 9 
० वलातल्व (७ पलप) [१ नवल (० फाल सतार 
लोन मा एतज ०९ जल कारक 00, 99० 35 कर्म, कर्य ५९. 
कल पल तदत 0 क्त-षववठ प काठ (गण) कलाः 
त (मं पाल हणा) कते समला १० कलन पव्डव्णान् प्लान 
( ध "खतन्ः कर्ता-569, 0 २ ४४३ फलय पित९€०त6१ 15. 
वजह ० ७5 कत ) 1 59 ध०णडा पाल लाट (णालत्‌, कर, 
जिकर ०.२०] भ 10४१८ कर्रि हका ०. ११ ०६ १८५१८ 
वमु फेलुः ठ एण कत संस, 65 णि छक 
व्वनसि2 1४५ कण ८७७ ५०]. "नम ७९ [४५० करैर 


७०० वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


करण । णड पपर एनााणड पत अण तष पाल ७९ ५८, 
1३.१81.) 
11311 117 
म पत णाप, पेत करू जर 0८ भनाणा [ह तणन्व ४७८ 
९ पलिह ८०१, (छालो--' 





॥ 11 
पोर 70: (ण चण्ड) एनाऽ-परलार ७८ पका कह संरा ०६ कधिकरष । 
णः पलयो क ए रपण म र्ट कुल ८७ कर्म, 9०५5 
कोला कोष एतरण्ञुः दकेक णा पणत भता पण एतवणल 
शठ सव्व ०: पाभ प्ण ष्ण णडान ण्न 
ण्या तरणः र कर्म ९.४, च्ववति चोदनः, ष्व 7००५5 
फतह वण्प्र वणुच् प्या पणम 96 उकरेक; ९.६. सूति 
चागततेऽयतम्‌।। 1८ 16 पाला एत फो कऽ श्राविका १0९ 
इतति 0 पीत (० (55 0 एता (गत पलपल 99 जक पणत्‌ 





चकरमक ) (८ टर का] 1८ भाद लकार भत 61 कवि 1, ९. 
८८ का ए८ पत ६० [ण मावबाच् २० कतृ बाच रमाषतपणय्‌१, 
1109 पत दमेन ९५९, [०५५०५८७ माधे सकार ; {णः कर्तरि सकार, 
पणर, ४९1०६ (नभ्‌ (प, ए. कि बकार ०५ ७७५८ 
पट कभु {णि कर्मकर्तरि लकार 0-- ) 

नित । भेव भावकम्रियां पद्य कनकेन रदरधिषन्‌ प्रतीति 
दति । सौकर्ातिगयनिति तिषनेन सुक्रलमियदैः। चगायासासिथयसाध्वल- 
निति याबत्‌, अमयवामिगचायानियधैः। छं हि चेरयाविति सत--फल- 
च्यापारयो्षातुः। तब फलां कर्मं व्यापारात्‌ कर्तेति । एव चति यतृखो- 
सन्यास स एव करेति संभा । कल सचत भाष--सवयापार्‌ १ति । 
दः कवा, (५६९) पति सादिति मावः । सानतिरिति-सा एत कषिया- 
वििमयम्‌। पत करसे करीं । कमूनवापारे स्वं ऽपि तसात सवतनादनुकति, 








ई अथ कम कर्तूःतिङ्‌ प्रकरणम्‌ ७०१ 


करस त तचयातिगयच्तादव तदेव वयापारा्यलहकमेव कानीव । सयालोति । 
नावनम्‌ { “पिषः साना कमिचमरः ]।  चलाभिकरद क. ॥ 
कमषल्िति। सौकर्गतिशनं लोदनितुनिचधयाहारः। परायिषाकरका इति--षयं 
भावः । ओ तावद्‌ भिदिष्डदपरथतय एककेकाकं केपः क, दविगधावामलरमका 


शरवाथते। यथा इचन्हिति । 
जौराररो साति । ति ए न्यव भकं को मावे करि च लकारः । श्त 


पिकनकाले खकमैक] तते । यथा--सधां 





कर्मयि च मावे चाकरम्मध' धति सूादितिमाकः ; वतभते घाइ-- पदयते भ्रोदनेन 1 
यपि पचरयि पिकलम्लेष वादि स्ुानामविबचादककमैकलह्म्‌ । 
एककर्मकाषां ककर चाधमं दयिहुनाइ--कतैरिलिति ! 


२७६६ । कम वत्‌ कमणा तुल्यक्रियः ।३।१।८७॥ 

दौ--। कर्मा क्रियया तुचयक्रियः कर्त कम^वत्‌ 
स्यात्‌। कायातिदेभोऽयम्‌ । तन यगाकनेपद -- चिर 
चिणवदिटः स्युः । करतुरमिद्ितत्वात्‌ प्रवमा । पचते ओदनः । 
भिद्यते काठम्‌ । अपाचि । श्रमेदि । नतुभावे लकारे कर्तुं तीया 
स्यादस्प्ादतिदेशादिति चेन्न! लकारवाच्य एवहि कर्ता 
कम'वत्‌ । “लिड्गाभिष्यङ्' (३०३४ ) इति दि्तकारकात्‌ "लः 
इत्युत, भावे प्रत्यये च करुलकारेणातुपस्खतेः । अत यव 
छलक्ञखलर्थाः कमकतेरि न भवन्ति। किन्तु भाव एव । 
भेततव्यं॑ कुलेन! ननु पिभिः कर्म॑खा न्रिया 
विकित्तिदि धामवन च 1. ैदेदानी' क्ख न तु तत्तुल्या । 
सत्यम्‌ । कर्म त्वकतुं त्वोवस्ामेदोपाधिकं तत्‌भमानाधिकरण- 
क्रियाया मेदमाचित्य व्यवहारः "कमरणा इति किम्‌ ? 











छ्य वैवाकरणसिदान्तकौसुदो 


करणाधिकरणाभ्यां तुचक्रिये पूर्वील्ञे साध वसिरित्यादौ 
मा भूत्‌। किञ्च कर्वखक्रियेभवो मा भूत्‌. -गच्छति य्ामः। 





आरोहति इस्त । “भविगच्छति गास्त्ाय >, रति चदधाति 
चा। यत्र कपि कियाक्ृतो विभेषो ष्ठते यया पकं षु 
तर्षु, यया वा चेष, का ष्‌, तव कमा क्रिया, 
जेतरच। न हि पक्तापकत्डुलेष्विव गतागतग्राेषु 
वँलच्यस्डसुपलमवते ॥ करोतिरुत्‌पादना्; ।  उतुपत्तिखच 
कामा । तेन कारिष्यते चट इल्यादि । यतैते तु नेतत्‌ 
सिदधेत्‌। त्ानि्ादिवद्‌ यत्नस्य क्ै.खलात्‌ । एतेन --भलु- 
व्यवस्यमानऽयं दति व्याख्यातम्‌ । कतै.खलेन यगभावच्छयनि 
छते शरालोपे च खपसिदधः। ताच्छी्यादावयं चानश्‌ न 
लामनेयदम्‌ ॥ शवकामकाण प्रतिषेधो वक्तवयः" ( वार्तिक ) । 
अन्योऽन्' ख गतः । श्रा याम" नवति । "दुहिपयरव इलं 
सकामकयोरिति वाच्यम्‌-( वार्तिक ) 1 

२ शल (को) एवमा वम णन (के) (८ 
क पत पल भत्‌ कक ५ कमे) माष छल 
प्लत वाल्ला पत अवत का एल अणा पि फ 
फण जप (ल तम्ल म) कटक, ग पाड 5 र्ण 
ण परनन म जृलमभाह १ काधातिहेय शा (१ 





न वण पोल १० दत्‌ का का तप्नयागा एलण्व्ला 
कत्यपि ४०९ भासतातिषैय, ५०६ १४० श्ण 105515 0१ १९ पि 


स्‌ पलनण्ड छथः र शला पातमा ।तक्ेह ८७ फेर स्यत 


8९९ ५७० (र्वो- ( 2158) ५०. 


श्रय क्मैकदु-तिड्-प्रकरणम्‌ ७०्द्‌ 
सा ८७९ ० सने ० कनेवकार्‌ 1.०. कया ) पो गृणत णण) 
०७ यम्‌ (भ शवा यम्‌, --2706), पाकभैषद (19 'नवकमैषो”-- 
०679}, चित्‌ (४), "चि भावकम शो" 2158 ) चिरत ^ चिूद्भास 
शते ष्ट (ए) सरि 9767) णा प तीष्म कफो त्क्नण 
कतौ (णः कलैका}. 9. ४१७ कम ण» करमलकार 8 \ ९०१०८०१ 
(०००९९५०१ ( खाननाधिसर ) पप ८ २००६ १त ०3 ॥ 15 सपण 
एः तिन्‌ भि ० १७० मगा 06 करणम धललणर 
(क ) ८० चमा, प शवचहे--, प १९८ ए०ाऽ (1५०१) 
२३ मिवत पल ७००३ ऋ (ए), पत भर पाल च 





ण यक्‌, [५ फलव एलष्डु मा पठ 5 एण एणान् च्व 
4४5 ५०० 5 एण्ड भा५-पालल लष्मण पर कमाण 
८० एषह, ००० भ-ा6 ० क एणाकष्ड, प एषम इ 
1 8 1 11 
८७९7]. सासि, यकषदि--बिव्‌, इद्धि एः चो मिषति, (254 ). 
ननु ५९. एण्छ वाण उलू पो 5 १ पर मावबाच ५८ 
कां ७ १0 छ, ० 1 का] ८ तीवा ००० णड 
०६ $ चतिदेष ( (कमेवत्‌--) ) ४०५ 70६ तोया, एणः अपो) करा 
७ 5 सयष्र्त ए) 6 ददार (भ्ल) ७ = कः पर 
णण दण पल सतुति छ थण 0०५१ ०१ फरल च्‌, मोत 
ह नान्य [म ष, ण्णः ण (ल कारक (णण ५५० 
रकारः } रप०--वि्भिणस्‌, ग८ पण 15 पह षवणम्‌ 
१९१९8 भ्यो सहम्‌” (8. 1. 85 ), लिबयाचिषवद्‌ (3. 1, 86 } 
० भमैवत्‌ करमबा--' (3. 1.87 ) ० 6७6 वणप धत प 
५४० ग्वययो हम्‌ दिर्पागिय्‌५, ७४५०९ ४ (दार ववि 
छर पलो यनाम्‌--' ( 60) ‰०८ ८ ५१० लकारः †० (८ ७९०० 








न वैयाकरणसिान्तकौसुदौ 


॥ 

1 

8 

| गात पेम पड एनलण९ः पण लकार-लसण४ (पूलिक) ). 07 

[: ५४८७९ पका लकार ( ) 06 णप प पष०' "लिड, रण्व 

॥ ४८ गल (ल्‌) 8 पमः ७७ ए८ नाव्य {ण च ०. हयर्‌ 

व 111 
५८ भ००० "दः कां कबत्‌"-0ः 8 का णा दणा दकार 1९. 
ल्पात्‌ छु, दकार 19 वणवव्च वाठ कम, ण्ठ १८ प 

# पलां माष ण अ६८6 (हव्य ९९) 06 एकल त कुः 5 पण 

तकान्लाषत, प्त क पा प भणोनिभणः ० क, क १०6 

खरे धि 8 कण 1 पोत सेकवाय, उष्ण फल) मकाः 

| प ८७८ ० माव छाः, ९. कलवन्‌--+--1८ 13 12 9 शार 

८ छः। ह न्ट पाला पर कर छिदा छाप भे मिदि च 

{ 

¢ 


ग्भुष् पर चत ण एलणड एणा क्त फ सथर म 
एण्ड आ पठ ११० ८७० (० = ए गं चोदन--प०९, क्त काष्ट 
क णवः); मत फ (कर्मरूभिया ) 705 ० 0०८०० ककु 


(वच ्ओदनः--भिसते काम्‌ ) ० 70 आमेणटुणण १० (५ एत (2 
कष णप कणुष्ठ + फण्‌ जोन); एष पोतज प्बणड 
ए०८८द७ (मत) 





। णः अपमामपपः नं उनाणण ( सियातुन्यलव्यमहारः 
ण पल छण ज पट विललत्ठ एलषण  करमलसानाना- 
भिकरख 50 कत. लसानानाचकरख ( पर ध 16 व्ण छ 
किया) 0४6 ९० प कलत पडि एन्लः पत एण भण्‌ 
( अवस्थ ) भर कलेलावसा ण्व करलाबदया, 6 एर ग्ड 
कलव ५०५ पोल क्रिया णः पणः फक, भण्ड कले 






2 । 
व 11 11. 
0 11 कतै 
कविः २०१ ४ कर्म क्रिया--15 3 0४५००१०० ० शश़शाशभाणा ( दपावि ) + 











अय कमक -तिङ -पकरणम्‌ ण्‌ 


प्रष्ठ शापरण्डष प व्दणा क 





३११११ 
भेम परयडल्व 10 पठ एणणु 3९ ५८०८ किक पिम पोट 
भल्ल म सृाभ्धप 0ा पत, पमा०० ८४ व्यकः 
वत ऽद, प्राणा स चरं, दुलानिया-- 
(एषण नाप प कने निया ) 2 शह 5 ४० व करवत 
ण कर्ता 19 प ८२७९५ 0६ करव श्त भिक षका शा6० कम्पा 
मवण 15 लपक ७5१ पत लतम लकार, दाणरिन्डिनति 
५५, कमण्मण, पड 5 भ (णण क्व्‌ णा कतां कक८ छ९ 


प प९ पणो 








श्ण वऽ 10 पर कतां (भ्व २०६१) प कने) । पपठ 
पतत ९९ नति गानः भाषत ६०८९।.९. पो मान्ता 
भपम् म भोति छक 0०6 कष क कष्नलयलात् भा प्ण 
त त त त | 
तो नचा पणा 16. क चवा फाणणा्त कत 
"भभिगष्डति माधः 
एड णः ववलाऽ 1.० प इत 3 च्ञ पण्ततण्णत, प्ठणलपकणष्व 





पल कलल पोना पवेलकतत लाला 


ण व्मण्णत ; लाट गमन्‌, मारो ९८ ८१ [9 प का धत ००६१... 


४८ कर्ऽ--यान, ही ०९, एण पल १९०० 1 अव ४० 06 णड च 
पर णमु, ( करा किया ) ग णोत कृन्लगा 
प ४ पोल्यागः [5 एलन्धषव प पर्ण, ७ फल कना 
पष्ठ छण्‌ णण वाते गतः सन्कलत 1८ व पट 





वि 


भान गदयेष्व मः फर लक परणणणलते चत, एत्र ग्ट 

भत कलाल 3 गणातवव ७ तस षाष्ठः १ नोहर प्वलेष्व 

भत प दतोत्‌ च एलकालतप ९८ एल्‌ एव पणः एनाव्‌, केति 

णः जञ पमा ण्ण्लोणा (करव ग्ण्‌ लठ णा क), षि एषण 

वण्याण प फो छर, (पत्‌ पण भण ), गणड कारिते चट 
4 
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सण जा 6 एत०००त. 9 पट छ्य, पक करोनि 
आपात क सजत (क च कमो) भर ठत पण 
सितम [6 पड; 95 सण, 16 फणषनवहत, जने नत्- 
| ५ ऋ प शण, कण्व पलालम्‌ ल्म, 6 चोर ०००७ ण 
८५०७००८ छं ( यगादतिदैय ) यज्‌, सानेपद 6१० ०२१०५००५ ५० > 
२०0६।०५४८ कर्मा । करित 1 31. ०६ कारित ; अण्या, पकषरियत-- 
चसास्यत ५५, 19 शरदिचूीवुट लसि (९०५०) । ॐ ४ 1५. 
छ पतल पय जान तत १ प कदो ४८५०८ सफाभरनय प 
सगणः हनयवसनानप ( ०१ ५४० रय ०॑ सखन ? )--५)८ ऽ 
6 मतव च्मणाणट ७9 चवनण्डण (कन्ठ प मह 
भ्म ऊ--पान सणणृष्ल, ष्ठ ८७ कष्या०ल मं व्नाफराज्न्‌ त); 
ककं खलेन ०५८.९ भलु्यवसनानः 07 ८४८००) एण 6५१ प 
क ( धेम 3 ५० ०४००९ ०६ करमबदमाच ४१ (४०) पार क कम ० 
ऋ णातत भ न्‌ (101 वोततकमेमि 





यद्‌, ए यज्ञा ० म 
क दिवादि) णय मण फर चोका (णको ण लो) नात ण 
तः खनि, (२५६९०) [ ०४. “लोपि पदिद” ], 9०4 पर नग 
\ अदवसखति } 13 ०५४९९, प चानम्‌ ( १८८०६ ए गवाचयषय- 
.सदोगबनयि ए चानम्‌,-३१०९ ) ००९७ 10 (1० ५४८ ०८७९ ण सच्चो 
ता ०१००५०२९) पणत पल एय ००, मासनेषद ०० पः 
नच. प ४८ १३१०३. वरत {णं एण पर तऽ णड 
(1) भरोव्यवसति । 

(६) अेऽद्यवमाने ( भावे तमो )। 

त ५०८८ एव्म, यद्‌ त ाहमनिषद € पय कण्पात 06०८८ ०७ 
दुयमतोममानः ए नादा, (२०९१) ५०८ ९० किप ण यद्‌ श 














॥1 कम क-तिङ्‌-पकरणम्‌ ७०७ 
सल्यमससाय 18 ०१ ८५ 0१ कका ७।,००६ कर 
र पट 5 पषण ८0 पजर पम फट रपो व्सेवत्‌-- एत 
सरु पि भून्मे १०५५ चत पत उरमक 0: पिम 
पणत, पात्य एकत चता कत्‌ चे ताणणलक + 





पणा छं ७४० 
चान्‌-- ( श). शाक 03 0 ४८ अत 1190 कमद्माय 
मष पत म सकवक 1००5 (680 वि 98 ण्ठ कल्ल 





त भी पलत य्‌ पलाल], प्ठकरमका--- 





त भढ दणातानत }, एण ए शवकक्ावाम्‌' 15 ऋण 6 
गणमन क एण दक्षा छमृष्ल षोल्ण (क णण स 
पवः पराविष' 6 तति ) ता एततः पात इण, त्‌ पोर ण्न 
गणप ०85 दितेक् णा यकनक 7005 पटु 00 पणः गष्थर 
भतः. कर्तवद्भाव ण कतां । 105 'षलीऽय' स्प गतः? रणा! पाल 
शु. षदप यञ्रदः ५०१०४ ०९८१ ०८, 1.८ वदध (0०९९७ वन्नद् 
० चहु णष्लो पत व्ल, म काऽ सम्‌ ष्याणां 
(ण्न ००५८ एस छं देवदत 9 (लाव 19 यत्दतत 1१ शवभदत्तः 
देवद पयति 
रण्णो (किया ) 5 पत कर णः इद्त 15 > कर्म ॥०९ (क 
पाल शलणयते श्यालाच्छ). ऊप्णोगा$ भकोढा, यनद धि एष्टा 
€ अणु --यभ्रदधः दवदत स्यति ५०९ शबदः यशरदलम्‌ ~ । [५००८ ५७ 
कम्ाभिया एल प्लव 0 कवौ लर भाणलऽ कर्मैवद्भाव ए 
पोत णार सैबत्‌ कैषा, ०० 0 # एषश्व [नल व 1 फ 
पष्फान्माक म पल षमत 6८. म्पा चामम्‌--' १० अ८--४०६ 
(ण भ लज्था [ल दना) ) चवक लजना ८० पत ाग्डन गह प 
3 8) 8 1 
८९ 0१78 व 50 (० ऽप एण्ड तमाप ७७05 गण उट, क्व 








८८ देवदत 5 के ४५ ४७ ५९ १९५ ०। देवद्त,$ 
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ठप) (06९) । एण, १0000 नयन णः 16० ३ 0८ 
_ वः पृण जना ( भोय) पम्‌) ७९७ लणण्डोः तमे, भ्त 1 
1 पोलर्सणट कते, 3८ पलार ६०८७ ०६ निकर क केषर 9) पत 
र एम ज पल चाण ( १०१८८ पणर ० पन णण), गुहिप्ोः 
(व). गकर ल्लु ९0 कत णिणला पमपपार 
छकरमलावान्‌--, धूः 095 (0 ४6 त ५४० करव 0 दष के पथि कणा 
9९ सकर्मक ( 0 दिकरनक ) 15 पाटणा; ०१९०९०. 

मित --। कलेवदिति । करमयमैन करकारकस्ा निया रच्यते । तद) 
करमया शिययेति ॥ "कीर भष्‌, ( ३।१।३८ ) एतः कलते । त्च 
भयमा सिपरिथमवव करेति नितोलभते । = वदाह-त्यिः करति । 
कायतिदेभोऽवनिति । वयप मास्ािदयकार्ातदनोः फलवान्‌ गालालि- 
नपि चब सिपि सापि गक्तातिदेधापि कारान्‌ काले सप्तेन 
स्वाते पएवाभरितः। कर्मबतूलादिति। शौकर््ातिगये = योतथितमिति 
भावः॥ सिद पलमाछ-तेमति । वातु यक्‌, ( २०५९) इति यण्‌ । 
(ावकतो" ( २९०९ ) यालपदम्‌। (्विूोषट्‌नामि--' (२०५०) 
ति सादौ सि्दमावः, सिष्दमामसभियोगभिक भ्‌, चेति कर्मकायान 
: कमकत भतिदिश्लो । कुरमषितलदिति--तिखा इति भावः । पयते ओ 
शतिः फुतकाखदानसनापनादिक,ापादभिे् विनापि  भिलतिषफाययो 
सतीः । नियते काषटमिति-हृठारवातादि धरप्मातिषयं रिनैव रि 
भती । भव यगा्भेयदादात) । विधि चायाति । एवमरीदीति। 
कतरम्‌ भथते जोदमनः "भिये काति भा लकारो न सादिति तै 
कवदिताकम्‌ इति स्भावनोयम्‌ । नन्विति--घयंभाव । कर्मवत्व तायद्‌ कर्कतैरि 
च कररतिदियाते । तव॒ कमकत रि कर्‌ रमिषितलात्‌ प्रेद्‌ । भाव 
लिषानाभावाद्‌ दिवोधेवसात्‌ करमगलान्न ठतोधति । भयणादतक्यादिति-- 
अरब -शावातिदेषा दिवः । ` समाधिमाह नेति । नावमारेपः प्षतोदः । 
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-छृत पत भा्--चहारवन ४ि। जारो पसापित ध्यः । सव प्रमान 
-माह--पलि्यापियङ्‌, (३५३४ ) पि दिलकारकादिति । सपं ततिः प्रह 
ख भाषे । भन्दा; । “कमैवत्‌--' ( २।१।८०) पयतः पा प्यतयवो 
लम्‌ ( २९।०५) "दिव्यान्‌, ( २११) इति लयं पवयते । नथ 
संस्था परति श्वयो लि लाभियस्‌, ति भवति । भव “मलार 
यथि भति परेशमलकारोपरिलदयं प्प । शावामणं ` किताथाम्‌ 
अकराधाबगमः लम इति भाषन्‌ । एव 'लिलाभिवि--) भति दं लकारं 
समूपयते--दौ लकारो यं ति मिषत्‌ । तचा कनि एको "व्‌ "लिखि 
यवानोयतपपरतु ल्‌, लः, इति यदरुपादकः । ख रवे क्त्‌ 
इ्वानुवरतिष्वते । वतव लः कर्तां कर्मबदि"य्ैः प्राघ्ः। भव ल इव्यव वाच्यं ~ 
य्या ः। एच्च वाचय; भात्‌ "डरारवा्, कतां ॑करवदिति फलित 
मिति। नकं तथापि प्रहस किमायतमिचागड प्म प्रवयति । 
कहरिथि रि यहो, अलुपसतरिववादयः। वव भावव बकारमा्यहं 
न छ कुरिति भाः! एरमब भिगननमा-रणयेति = यथपि 
(वोरव इध्याः (२८९२) धति वैण च भावे कयि हाद्य 
शास्वा समकः कव .मिवानात्‌ केपि 
विह पपि हलर कन्देरि न॒ भवन्तः । तेषां कारं तरात्‌ 
भां तु "दिनो याठः खयमेषै'ति क्परववैऽपि कर्मकर्ता न उदाष्तः। किन्तु भाव ५ 
पलि । पतेन कर्षि सिषानागाो दमित एति न भनिर्म्‌ । कि तेषं 
लकरबयनाभावादतिद्टोऽ9ै लव न प्बेत भति बोध्यम्‌! मेयः कसू, 
पा्यानोमानि एलकानि ल्यं फडमियादि प्योगदभेनादितयडम्‌ । ननु पञिभि- 
सोरिति--कियनाम पालः! लाच पलनितिषिनिणिशा पाक ति यायत्‌ 
पचेः सवं सिथामबनं दधोभावो मिदेः । रेदति--कलेरवा किति 
पराये । लहुं त-ना; । समिति । बदपि बाक्तकदोऽ 
न बिद्यते तखा एम तद्ोपचरात्‌ तथापि कम खकियल--कर्वखकिवलरपोपधिगत-- 























भवनि तथापि 














ध. 
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दोऽोति दथैयति--क्ेलबतत् ते एव धै र वो च्याननिरीषी मै ० 
विषो वा तवो्मदः ख॒ एवोपाधितख ताहगं॑दतुखमानाभिकरपक्ियायः 
कमक लसलानादिकरपकराया मदनाय व्यदार: कियात्या 
मतैव पदैः एवायदधादेन ियामदात्‌ क्क्नियातुलयङगियलं॑करुरतौति 
पितमितिमाकः । का इति फिनिति--करखकरियया' इति किनिति नदैः । 
करयाधिकरपाामिति। करेन तुये क्रि प््वसिन्दन 
अधिकरठेन दषम कर्दरि शाली पचति शरयय च कर्मवद्भावो यथा न 
खादिदेवम् दे केतति पदुपल्मिति भावः | क रपामानिति यार 
ोपमा्ामि"ति ठता, क्रति करणया पिकंरय्वा क्रियाय! इति 
ठृ सादः। अलिषालोनता्गकयान्ेलचस्तामावात्‌ । = भन दृवनसना६-- 
किति । तमैवदतिन्ाभिसयगरवाय कठति ति भामः । कद खमियसदादरति-- 
ज्छनयादि कर्कलामावाद्‌ यनाकनेषदादयोऽव नेति वोध्यम्‌ । अव केष 
सुतेन पाप्मा्यः, चासटषाययः, सधिगमभिषयः, प तिचिषयः, यदाविषय 
बतो; ।* चषिगष्डलीयस रराद तु-- यृ्यशयवलौ नमोऽ गुरते 
। । नलु रामादीनां कर्मकरुलाद गनयादोनां च परापया्कलेन कर सूयक्नियलादव 








इव 









कथे शवादिरेव विधितो न तुधरादथः कैवदावात्‌ तेषामेवाब गयायलादरयाग-- 


समं द्वध नास्ति दयन्‌ कर्म सयमिययोः शेोमार--यव कर्मषीति। 


<; भिषाहत इति । पथिभियादिकत पयः । नेतरमेति । नानव सिषे शः । 
4 सप्त धाम्‌, तथच विकार उतृपसिवा । अमोदमधयम्‌--कम तदत्‌ 
सतविधम्‌ । तत दष्ठिततमम्‌ कने विविधम्‌ अनौखिततादि तु चूर्विधम्‌ + 


सथाचो इरिया-- 

निदं मिका प्राय ति निषामवम्‌। 

स ततम कल चतथा कलम्‌ ॥ 
सौदासेन यत मम थ कर्नौ! 
रं्ाल्ेपनासवाम्‌ यदयचाप्नपूडम्‌ शरि 
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एषं विहतिद तेवा । वा 
"सदघचायते यदा जगन यत्‌ प्रकागसे । 
तनि विका दधा कते व्यवसितम्‌ ॥ 
प्हतुाच्छं दसष्प.लं किचित्‌ काषटादिभगवत्‌ । 
किच न्तु इवौ दिविकासव्‌ ॥ 
करवाव सिधि न गते । 
दरनादमानाह तत्‌ माषयमिति कयते 1* ति । 
षटं कोतीणि निबैयम्‌ चस परागदूललात्‌ । काटः भ॒ करोतीति 
पत दस्म्‌, इवे लं करोरोति गुणाोटपि्म.तम इति पिरि 
बिलान्‌ । यास ग्धतीति प्राप्यम्‌ । षटं पणतीनि उदासीनम्‌ । भिः च 
शति पनीष्ितम्‌। गां दीम्धीति संशा रनषछाठम्‌ । क्र.रममिनभ्यतोति 
सपू । पव सिते मि मिका चेव कलं चि कर्मा श्वते,न ह॒ 
आपं ऽत बा कमं चि; परैत िवालतविेषोपरमात्तरव नखालपलप्यलाि 
वयवसि्यतम्‌ । भियाक्तविरियापामनुपलम्याने आप्वलस् सिहिरिशि चिदातात्‌ । 
न ङि "टत चट; सवः तवा गते रान; खयमिद' पयव च चटोऽये नचि 
हष्टलव। यमोऽथ केनसिह्गत इति क्तः कलेदभेनेन मियाजञतनिशणम ननम्‌ + 
रानोन्‌-- 
“निच च विका च कलं वभाव इयते । 
नत पा कं सोति निदानोदिन्वसूवतः १" 
शयां तातत्‌ । प्रहतमदुसरामः । भवानीं भैयायिक्तं करोतेयवाथलं 
निराडरोति--“वतोति रतुपादना् शरयादिना । पवद धूवादभो धातः भति च्छे 
भाण खम्‌ । उत्पत्य कमं सूति । लतपलतौ कमं णो चरेवोपलश्नानालादततूपलो 
स्वाहपपयनानला ति भावः । उदाडरति--तनेति । कम्‌ द्नावा "सिच 
(२७५७) एति ख विसदिडभागपते पदम्‌ । (चचनोः खे, ( २९९६) ्रतीद्‌। 
सिदित कारयित इति । सक्ति च्ट; खवरेम। ताच--कारिता-- 
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क । विवि--पकारिट--षजञल । सीदुटि--करिबीह कपट । दस 
-अकारिष्यत--षकारिवयतेति । चैतदिति--कमः बषृभि्ः । = करै.लादिति । 
कतै थमः कमं वूनिदषादितिमाचः । = पतेनति--भानख कतै, 
मयः । पतु्यगखमनप भति -खसवनकारवचनमेवत्‌ । अदे आागषपतिषवे 
भलु्यव्नाने ( खयनेब ) भिदयविषयतामापयमाने इदः । व्याषलातमिति-- 
परतिपादिवमितयदः । अयमभि्ायः--क सूचि; कमं बद्भावासापगमे खति 
अव॒ “षनु्दसतीयनानै" शेव सखादृयगाकेषदयोः कमं कावोटबारलात्‌ 
( "नुन वसौयतिऽ्ै' ( कमं कतरि कटि ) ततः क्रियालरलचयचिषचायाम्‌ 
अनसूये दन्य वयोमानं दति सात्‌ यकः जिघ्न 'हनार्धा-- ( २४९२ ) 
भति शदृसयापिसत्ात्‌)। कं सामय दिह्‌ ॒प्भगुष्यमागै' प्रवि 
खधनेव साधयति--बनमााच्छनि इते इति । पोऽकसंपि इति देषादिको 
६ तुः । वतः कदृ्ा्ेन वगभागच्छन्‌ । चलो एति--“ोतः खनि 
(२५१०) सवमैकः-{ वा्ाकतं मूत पापे इति सदरषप्न 
दति टि श्यम्‌ । "ततो च्छ च भावनः 
खषमोरिवदायम्‌ ` राच्छोसवोषचनयननि 
पदिभमोऽमि चानम्‌ विषानात्‌ तसा सगागमे 











शि 
चानम्‌, (२१०८) एति परे 
्यसनाने' धति लषयते। न 
लानेषदनिलि--षलो नायि शानभियः । चत कमं करर दपि कमूबदभावो नासीति 
दद्वितमिति भावः। तथा भहु्यण्ठायोः मिदधोपष्यबाय श्वः । तव 






कमो कां = । देष नियोयमानलात्‌ तथं अधे नमं कतरि भट्चसाय- 
शपतियाहृतं वैनचय्धम्‌ नोपदभ्यते। न षटि चेऽति भा भिषयै केनचित्‌ 
कदाधिद मदोलपितः कि तादयसामैम । एतच भु्यबसायसय कड खलमेव न त 
कमर्‌ । तत कतुं; करमर्यक्ियातक्वियलामावान्नाव यगादयः रार बति किन्तु 
नादय पेति। सुकनकाणामिति-वातिकमिदन्‌ ! सुकं कापा धातूनां कमः 
जरि कर्मा तदभावप्तिपेधो वत्य यदै; । सकमकायामित्यनेन दिकमं कथातूना 
 ;ह्यमिशटम्‌--"क्ं मु क्ूलनिवदायां पराक्‌ सकरेका पयि प्राचेषाकरमका' प्त । 
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दिकं कायां हि एकस कमैयः कठं लसंज्नायाम्‌ अनयस्य कमं षलतादवसूषवं च सक. 
मं कलचिेः! उदाषरति--अन्योऽन्यमिसि--पव माधव्रदत्ताकिति ( यश्नदत्तदे दशत. 
परति च) कड" पदं योजनीयम्‌ । वाकविन्या ताबदयमधैः। साधको हरदं सप.गति 
दत माघवम्‌ । एकम्‌ कठ विपयसेपि स एवाः । उभयथापि उपास्य 
करवाते कमसूतौ च । सपृ संवोगाकः रंयोनादक्यापारालो चा । स घोनथ्न 
समानः । नव॒ च करियामटे सदेव कम^बदभा¶ शयते । स्य तु नालि खः । स्यन्‌ 
क्रियाया ए्लादिति दत्‌ । खम्‌ । सयनकषियाया एकोऽ$पि--चतनिमदा द शेदमा- 
चित्य व्यवहारः । एवच माधवन स्पशतां प्रति हरदत्त कमं लम्‌ । ठा 
सदपनिषठानपि क्रि प्रति माधवस्य समं लम्‌ । एक सरद संयोगागकश्यापारं 
भति माघव ककम्‌ । नाधवसंबोगाुङ्गल्यापारं प्रति प्दस् कलम्‌ । 
च उभयोः कमं लकठ^लसदनावादेकधिन्‌ क्वि करि का या सकनिया 
चेन चपरसन्‌ कसं चि करि वोचत । त कमं वद्मामः प्रा्ोदधेन । न्ति 
दाद मदमार व्यवहारात्‌ भियावुलानाचतेरिति यगादौ पाऽ प्तकषध पि 
वोध्यम्‌ । एतिनापरित्दाहर्यानरनाइ--पनायामनिति । नवतिः प्ापपा्धकः । 
समे तोयः । दत्त परापरं वा ये कमत तियाहतमिेवानुष- 
्ादैतदचिवम्‌ । सतव भाग ‹पोऽयमाधिचतः+ चनोऽ' स्त धयायं व 
उदाषटवम्‌ धति म्द गैर स्यम्‌ । दिपोरिति--वादि कासम्‌ । दि 
पोः पू्ोरदिग एकच कनं यः कठ^वपिवसायाम्‌ अन्येन कलं चा समं सत्वात्‌ 
पूवर द कमं वदमावमिच रा वहं मध्ेनयनारः। 





२७६७। न इषुना यक्चिणौ ॥२।१।८८॥ 
दौ--। एषां कर्मैकतैरि यक्चिणौ न स्तः । दुहेरनेन यक 
एव निषेधः । चिगातु विकल्यिथते । शप्‌, लुक्‌ । गौः पो दुग्धे । 


यपत निष्‌ मरणः दणकाणुतव भ 0७७९२०५७ इद, च्‌. श्त 
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जम्‌ 1» ८ कंका | गऽ पर पणा यद्‌ णा पण 
एलण्ड भृकनप९व ल दुहि ७० विष्‌ का ४८ गृपगाने मृगालबपणा 
शल र उप ( दुहि ) णिककवव ए (८ पणत त ए ध० पणर बहव 
(७८९) ८५ । भूतम्‌ ०४८ विकर यम्‌ तए ६० पोत पणणं 
यच्‌ ००८८७1१. 00 प तऽ ए "दिमदतियः यप (२१९३) 
२७ कृञ चदादि; नौः पय~ ० तक्ष गणाः णण म कचना 
लड ष्णातत एाप ८७९. 45 सो (85 प्रदना १४८ कमं वाचय 
गौरे कमपि द्याः) ९० 11 १०९७ 9 1८ कम॑ वाचय 3150 दुध -यक्‌ ००१ 
15 कपण ९ १०१ चात्म ५७० ०१.950 इद्ध ऽ गुदेपदवा 
जसूपमान बून मेदिनी" (किरात छप 701९8 प्य, 9180 तण 
पट छण तातः परतनः पुवं प्रते, 599 1], 9). ५० ५ नम्‌ 





४४5 कमकठवाच्प्रनोग } 1 

लित--। न दति । शरदः असैकतैरि' (२९१६२) प्रयतो नष्ूकषूया कम्‌ कै 
हियलवर्तते । तदा एषां कमं करौति । भनैमैति-न दुह इति सूतश; । 
चिप निक्त धिय" ( २०९९ ) दमनः । चिण्‌ विकस्नेयव 
पपि पाठः । य, हमिति ! यृनेधादादादिकलाद [अदिभृदतिषः यप इति 
श। चावनैपदम्‌ । गो; इति । सुलेन पदस्यजतीस्ैः । नीके कमं थ दद्याः” 





, श्ालात्‌ रगं कतय गोश एव संखा । पतेन तं ट 


यर्वा वदपमानस् वस्ने दिनी" भति ववष्ातम्‌ । दशनो पम्‌, 
`षः (९००१) भयब गदते । 


२७६८। अचः कर्मकर्तरि ।३।१।६२॥ 
दो-्रजन्ताच्लेचिण्वा स्यात्‌ कमैकर्तरि तथब्द परे + 














अध क्मकट -तिङ-परवरणम्‌ ७१५ 
१ सनतत ए का पत कात स माकर प कसं हवाल । ण 
अकारि ( चि }--चहत ( ४०० चिष)--6]07 ०† य्‌ ए कसाद्ात्‌ । 
नित-- \ भच ति । कैः चिच्‌, ( १।१।४५ ) श्चतय रिति, "चिज 
पद" (९९९०) भ्ति्िति चाव । ध्न ' (२१६१) 
्यतोऽन्यतरखखानिति च । तदाष्--पजन्तादिति । अकारि इति । घटः खयमेवेति" 
सेषः। अचः एम्‌? भदिमयेच | सगि किम्‌? कमं रि षट 
उशा व। 





२७६० । दुष ॥३।६।६३॥ 

दो--। अदोहि। पक्चं क्षः । (्ुग्वा- ( २२६५ } 
इति प्ते लुक्‌ । श्रदुग्ध -श्ुक्तत ! उदुम्बरः फलं प्यते 
्टजियुज्योः श्य. वार्तिक ) --अनयो+ सकामंकायोः कार्ता 
बहुलं का्म॑वद्‌ यगपवादच्च ष्ठन्‌वाच्य इत्यथ; । "खजः यदोप- 
पन्ने वार्तवयेवेति वाचम्‌! ( वातिक )। खन्यते खजं भक्ताः । 
खहया निष्पादयकीत्ययः; । असज । वुज्यते ब्रद्मचारौ योगम्‌ । 
“भूषाकर्मकिरादिसनां चान्यतामनेपदात्‌' ( वार्तिक )। भूषा- 
वाचिना किरादौनां सत्रन्तनां च यक्चिणौ चिण्वदिट्‌ च 
नेति वाचामित्ययेः । भलरते वन्या । ्रलमक्षत । भव 
किरते हस्तौ । शरवाकौट । गिरते । गीष । आद्रियते । आ्टत । 
फिरादितदायन्तमैणः। चिकोषते कटः। ` अविकी । 
इच्छायाः कलै सत्वेऽपि करोतिकरिवापे्मिह कामंखम्रियतवम्‌ । 

चिच्‌ छण गल८८७ न्ति व्णणण्डु मम दुद्‌ 9० पन कल 
भाते त्‌ 0195 17 कमं कठ वाच्च । 71४9. अदोहि--2 गौः पव; खयमेव 
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101५. पते 15 पफल) चिष्‌ + कण्डु पठ पल कण्‌ ल 
अनुपषात्‌- ( २६३९) णन) ( क ) 9150 एलम्डु णृगाम्‌ ष नहला 
-इ६--' ( १२९५ ) ५८ 5५ अदुग्ध ( लोप ) ‰10 धधवत ( ऋ )। इद्‌ 
जा पल प्म शुदप्ो- ००१० शमे बत्‌-- ( २०६१ ) कट 
१०७५८९त भणत पचि 1 0०० 1०८०३ दषस 1 17 प० चष्ट 
त 1 ९,००९--कालः ( ५४० ) उडु फं पचति ५९०९ "उट्षरम्‌। 1 
ए ्तारल छथ, ण मीयकनं दण पालाभण९ एण्ड्‌ कर्ता ० कमं 





कर्तुवाथ (16८ (०.८९ 71२०८ कमं बदुभाव । 'खजिवुन्योः--' ( ४००।१४३. ) 
प ०0८ अअ प ५८ कला ०। ५८०८ ५५० चकर ( पिमेक ) 
१००५ 0८८७० पषणाधप, 11८6 कत षत खन्‌ ०५१०७९०७ क्‌ । 
श्न (७) पा ८७ ७९०७ पष फर १४०९८ 
णोषपल्पण भं करवाव भत छन्‌ ६९७ ८० छण काला 0० ष्व 





क पय्लपा एवप्षटर वण्यते) 1 पषा ० एन 
णड फ षतत जता (कषणा) ्वुष्, पल पत एला 
पात ता वतर ष्ण, षठ चकला जहा 16 पराण ना 
णर 5 श्ठजति सन म? (पाणण वह्‌ "णः शन्‌ {णः पर 1०१७ 
तदादि (खज विके) ९४ 91 दिवादि । शुजयते-' प्०८ ज्मचारो ¡3 कमं कता 
ण पाट वषट पततत प ५७5 तणु--ोगः ब्रमचारियं सुन्ि' ( प) 
पर २००५ २5 स्थादि ध्यव ० दिवादि) ० 2५९०९ [लव्तऽ = प८ 
ग्वार (9 एलु 0 जलद, गऽ ` शुने (पल्माऽ--1८ 
गार 0 णं छण त्वमत षण्ड क एतत भ ८ 
पथण्णुपता त॑ १०६; ८--प्लोगविततहतनिनिरोषः ( पातञचलयोगं्व ) । प्र 
3159 चलन्‌ ९0 करम बद्माब (३४८ एा०९. श्ववाकमं किरादिसनाम्‌--' (४ 
चपा), 1५) 09० अव प "कमं काये 5०८४ ०8 यक्‌ भत चिच्‌ 
45 भ७० सिलदिट भर १०१ नणिम्‌षव शा "पण कछु ल 














अथ कर्-करु.तिध.प्रकरणम्‌ ७१७ 


लय, १००७ एलणषटणटु ८ करादि न श्त १0045 7) सन्‌. 
सयमणह पाम्‌ पाणः का फट वाने, ताड ण): वण श्ल 
९ फलव तत्न (ला एनम) फलार्थ, अलमत शिष्‌ एण्ड 
फकभोणट दित ८०९७ ० ल एडम ॐ ताणव्त ए शरलादद्गात 
( २९६९) अवकिरते न८.--1८ लनृ नेतः पलः एषा ण 
था, गार किसादि नण पजन ण किटष्णणडषडू पृ, चष 
२ पचछ.+ ५०११ ( किरादि ) 1 {८०९९ पतल दादि; फः 0९ 
भा त९१३ 19 ९20, ९२७९--स्लद्‌ रते, चलमहत, भवक्तरते, पवावौरट 
९५८. 'चिकोते--' 1615 ०00 सयत । कटं कटमिति -विकीते कटः सव- 
गा १111 111 
> चगविललठ ७४८ ण्ड फल छण्‌, प भल पार श्ल 
करीति ( शभ, $€016९5 उतपादना ०0७८0 ० 0५ कट श ११५६ 
पणव). 

नित--। दष्टयेति । “भयः कमं करिः ( १।१।६९ ) इ्तोऽच धनिबननं 
षमत । हेन च ेविप्ा खात्‌ कनं क्रि त गदं पर ति चाः ॥ 
तव चिसुपद--'्दोष्धि गोः पय; खयमेव दाहरषन्‌ । विमाने पाइप 
क भ्ति। "गद भपान्‌ (२५६९) पर्ननेति भावः। प्च तुगिति । 
क्ति सोयम्‌ । तव कालि इति । चनद सष्ठचत । प्रभया अदादादुका । 
इष्िपचलोिति गाति कोदरा तः । धानं पचिसदाइरति--चदु्रः फलमिति + 
काः उद फलं पचति ( क्रि) । काकेन छदः पं पते ( रसेदि ) । 
उषः फलं प्ते ( खयमेव )-शमं हतैरि। भव ॒मौ्कमं ख॒ उदु 
कर्त लविवचायाम्‌ कमं वद्भावाद्‌ यगादयः । न च फैन प्रधानकम्‌ पा खकमं कलात्‌ 
कलाप भति इति तकात्‌ कद' कमं कलमिति वाचम्‌ । “ईपि पोः 
इति बाकर बहहदिषानात्‌ । णच भावं पचि कमं कलेनापरगिपनान्‌ 
एककम केन “उदव पालं पचतीति “मं बत्‌--' इताह "उटुषर 





[1 वैयाकस्यसिदान्तकौमुदौ 


फं पथ धयुसिति भेव चोदनीयम्‌ । दिपयोरिति वाद दटलयहपात्‌ ¶ 
खजिदुज्योरिति वर्विकमिदम्‌। पूवातिंकाद्वहलमिलयनुवरेते लदाद--भनयो- 
रि्वादि ब चजविंशेषभा६-- धः वारतिकान्तरमिदम्‌ । श्दधोपपन्नं इति । 
सहादे ष्यं कतयोकमिः पष भि भाव ति नागर सदम्‌ । सतयत 
अत कतं रिलकारः। चतणएवाप्राप्विधिरयं । कमब ऽपि 








निति वायम्‌ । भवदनेीदादिकलात्‌। गेति -सदभाव दु "टशति--' श्येब 
नतान्‌ नापि यज्‌ । एतेन “भव्यं कत ह॒ यैवः इति परा्तम्‌ । युन्यते 
धमि! कलर ताकत गणि योनो ब्र्रचारियन्‌, इति । वोगधिततिमिततेषः 
अति पाठश्लम्‌ । वेनाद नेन योजयतः, तरच तडनिनिरोफणकलात्‌ । 
अतएव क्रियायाः कंसूघलेन कम वलाम विधिः । भाप यगपवाद; न्‌ । 
भात रोषादिक पद न दैवादिकः! पुप्प वोगमनपलय ्र्मचारौ सवमेव 
चदन दन्त पतः । कमं -) ६ति--विष्ठम्‌ । अ्नाइ--सूषागासि- 
नामिति । कमनः भियापरः । यदूधिपो चिलि च नेति । अनववामनेपदादि- 
चद सिवरकेलत्‌ । भावनं पिायानयकम"काय मेति भावः ।- चलएबास्ने- 
पदं दर्शयति-ते । पत यग ल । अनर विना वत्व धि शेषः ॥ 
`अ भूरादीनां ऋृोदाररषम्‌ । अलमहत--प् भि्.। एवमरत किरादयः 
नुग्‌, 5, ए प्च प्ति। तृदायसमैषः--तदादौ पित श्यः । भादल 
वि ययि श यक च शयं ताम्‌ । सोपि ग एव न यक्‌ । भिषा । चिकौते कट 
:/ अतिक चिकौर्तीसि ककारः! न ५ चिकतीलस कुतिच्छतीरूयीनं 
च्छायाय कटसूषलात्‌ कम सुयननियालाभादेन कं कम वदृभावयनादय श्ागद्य 
आचयः कद सुवेऽीति। करोतिभियादैचमिति- तस उतानकनात्‌ 
५ कट" यस एव चोत्पमानलादिसि भावः । 























७०। न रुधः ।२।१।३४॥ 


श्रथ कमं -काट-तिङ प्रकरणम्‌ ७९ 


दो--। श्रस्मातूचलेधिषए्न । अवार गौः । कमं कर्- 
स्येव । अवारोधि गौर्गोपिन । 

नित--। भावदल्रतिः। म्बम्‌ । 
२७७१। तपस्तपःकम कस्यैव ॥३।१।८८॥ 

दौ--। क्ता कम बत्‌ सयात्‌ । निध्व्थमिदम्‌ । _एवकारसु 
व्यय एवैति च्यलुमारिणः । त्यत तपसस्तपः । अरजैयतील्ययेः । 
“तपीऽतुतापै च' ( २७६० ) इति विणनिषेधात्‌ सिच.। अतप्त । 
तपः क्म कच इति विम्‌ ? उत्तपति सुवर्ण" सुवर्णकारः । 
“न दुस्त नमां यक्‌ विषौ" ( २५६७ )-्रचुते। प्रान्नावि्ट-- 
आस्नो । नमते दश्डः। अनंस्त। भन्तभीवितस्छर्योऽतर 
नमिः। यक्चिणोः प्रतिषेधे शहेतुमणिणब्रित्रूनासुपसंख्यानम्‌"' 
(वार्तिक) । कारयते! शरचोकरत। चच्छरयतै दण्डः । उदभि्यत । 
चिण्वदिट्‌ तु स्यादेव । कारिघते । उच्छरायिष्यते । ब्र.ते कथा । 
अवोचत । भारदाजीया; पठन्ति--'णिच्रचिग्रयिन्र.जावनेपदा- 
कमकाणामुपसंख्यानम्‌' ( वार्तिक ) \ युच्छसुदसखति उत्‌- 
सुच्छयते नीः । अन्त्भावित्ठयतायाम्‌--उतूपच्छयतेगाम्‌ । 
-एुनः कट लविवच्चायाम्‌--उतएच्छयते गौः । उदपुपुच्छत । यक्‌ 
-चिणोः प्रतिषिधाच्छप्चड्गे । अन्वि्र्योरा्टषीयलाखिजभाव- 
प्ते ग्रहणम्‌ । ग्रन्यति ग्रन्यम्‌ । यन्यति मेखलां देवदत्तः । 
गरन्यते न्यः। अयन्वि्ट । अन्यते । अचन्वि्ट । क्रयादिकयोसु 
-अबूनीते ग्य लीतै खयमेव । वित सैन्धवाः । वचान्तोत्ययंः। 








७२० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


शे; शबदकम^पः' ( २७०७) 'अकम'काचच' ( २७०८ ) इतिं 
तद। ` अन्त्मावित्थैस्य पुनः प्रोषणत्याग-- विकते 
सन्धवाः । व्यकारि्ट । व्यकारिषाताम्‌ । व्यकारिषस । कषत । 
व्यक्तषाताम्‌ 1 व्यज्ञषत । 

त ला छर कता ० पर 7००१ तप्‌ 0९९०५०४2 0मेरन ० 
कस कप दय्‌ ण तपस्‌ त एवमत कि ए वणन ग पमान 
लभ गलम्‌ ( कि), एए व्ल ००५ षतम पत सभम 
$ ठ णानकलाड म॑ इति ( काशिका ) ४01 १४०५ धत पणत पक 
प पात पण ज इषृल ००००. एण फर ७९४१०१०९ तप्ते सापडलपः 





गत चया९ शृण एना०८९-क5 ताप धिः 1 कर्व पाणेः 
क कमै 7 प ४४८ {णप--तपति तापे तपः = एर [भण 6) 
५ पला रत्‌ पपठ गकेणण्ा । प ताप भोर केकी 
२८४ ताण 0१८ करवदाय ४० बत्‌ ०५२७ तप्‌ ए) सऽ त 
प पणकणड 7 15 ला सहतः फलार ऋत 13 सकरकं प पिणत ण 
वाऽणतत्‌ ५४८ जपम "सकमकाणाम्‌--' (४४), एणा ०९ "कै- 
त्‌ कदा, (966) फणति 1, १ 

५ अक ००७५ (16, ००७ णड ता णु, छा प ४८ १८४८ 
{ज फण पणापल्त्‌ चक्क 10 कमैकतृवाच्य)। 1: 18 (लाथणले 
लाल प पर पणो 5 प णु्लमा माति पणः वदप 
अवद -एिव्‌ तालम ए "कलोणलि' ( 2081"). उपपति सवम्‌ 
शण णेणे $ त-य ०० करेवदमाय ९५९. ०10४, 
[11 





(र्त) 5 चणम 





मर दत लमाम्‌- शोण 105 ४००५ 0००८ ५), पत (गोः 
इश ) श त कणः ण पता 8 क्य ण णोत 
नटन दुह एष यत्‌ कपत, रह ष्ट ए) कमं बत्‌ = प 








अधरं कम -कढ-तिङ्‌ प्रकरणम्‌ ७२१ 


(जलापात पेत १८ अ जच मतः रोति गम्‌ छ ५८ तः 
(लवण पल क, व्ल ज एण्ड्‌ प्पाव्वा पोलात९ 1 9 नल्व 
५०५ (नो (७९०५८) ॐ कमं कता । परल .0। निष्‌) न दृह--2 =; 
एण; चिष्दभाव , भाव इद्‌ 97९४८. 19 प्वचिद्‌- (9757). माोट-- = ` 
छिद्‌ त गु णा ण -बहादिकदण ध्‌ 5 एषयातत 1ग) ल कमोरना्भेपद- 
लित ( 2825). , ९ १००१ म्‌ {9 ४0४ तजक (-पङ्ीमावे ) एलण्ड 
धामपतष् लर पठ 70 केता त 15 एलण्डलाजल्वापि न 








दृ) ष्ण दृह्‌ पथते य्‌, का पा पण नम्‌ ४ प 
ना १० ए० गणपत पफ क लात तः ल्या" (चमन. 

द). पणत रंदम एल ९०९४ हरं पत-3, यम्‌ ०० चिम्‌ 

अथ ॥ (नम्‌) 0०6 (० स्वाय [5 एतत 2 "न इ ॥ नमश दडः (खयसेव)--; ` 

मार तकृ गचव मयत्त 1 अगा, भ, 50 भ्व ०४ १०८३ पभ, 

1१ पो पष्ठ ण 4 ५5 नति दचध ५, नवति । चन प 

सिच्‌ चण ७ ष्णः ण विष्‌। 10 ० पत णण 
यच्‌ त भिद्‌ तथ न द, ०५०७०५५९ ( ख ) 1००७, वि ००९ बू 
२९०८ लाल ७ प फल फनोणपणा म च्‌ ष्व विष्‌ पषा 

९७ फल रा, फ इदमपिद्‌-कायत 16९ ०04 दृषदः सवसव, 1.5 

७6 6) करोति बदरः (1) कारयति दृषद् यश्रदत्ः (7) कास्यते देषददः 
खयेक--0९,१०५ एण पला, कचोकरत भ 0६ विष्‌ 
४४४०५ चच ४ विदुष चः--7 (3312 ) ८००8 74 ; भि--चच्डयते 

(उद्‌ + धित )* चदगिवियत--चच्‌। पिखदिद्‌ त॒ ५५० 1.० "लसिच्‌-' (2757) 

एलण्ड एषण पे कृष्णल णं फ णाप मरत लु एकह 
सविं ५० द्‌--म कथा 1०, प वण (इय) ५०५०० ० (७०।०८-- 

कां तवोत),; भवच) “दबो वचिः (2453) भप चर्‌ बदतिवकति-- 
(२५88) ५५4 ० "वचम्‌" ( 2454 }. गत {णा0४लर म मस्दान पध 

46 
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भिवन चवि 1० १1०९ ०7 (6 १1४ हतुमदधिश्रि- 28 १०५९. 
शराव 8 ननद प्‌ भक्त 0 एतो विच्‌ कात रिद्‌ पत पणः 
ण दृतमिच णण, च्तदसति--पप्छा ० ४०१७ ०४ 0९१४ 
परणल ७९ ४०८९ विष््‌ए, (च्छद ( बाति}. प०५ 1 6 
पेट णण अलम पितच्देवायम्‌ 616. 1९, नुपष्छयते नौः(सवते) 
भो [णण प आऽ 929 95 उतूपच्छयते साम्‌ ( नोपालः--ऽपण]. ) 
2०८ {9 अनलरमोपितच्छदेच ( 07 एलवपाणदट ५ ०९०३४१९ इथ पण ) 
भ उदखति पमण, पप एतम उद्यति, पलल यान्‌ प छण, 
एष्टा ९७ प्य 100 ऽषु" 0 इतपच्छवते गौः ( खयमेव ) । चदपषच्छत-- 
छु चष 05 फरण; नि भ्व चनि एलु एष्व पेशः एषादि 
नष ( क--कुरादि ०४७७) ककत 0८ छुतकाा चिच्‌ "षप 
( मद }, दिजमावुपच ण) ०६ लय 15 फा कठ ( {णि ०पृनाञट 
पथ पठण केलकष्ा भाक्‌ वृष्तष्‌ पि प प प 
“चि चनि) ; दवदत ७४०09 ऽप, ८9 9०09 स्ति 05 अयति । चते 
ना ९ ४००८ एलेणड दणाण०९द तम ; अणो) जते सेषना-- 
छत णयमणालत ता पल एवा 15 [त्तव करो ८७९. क वादिकवोत-- 
16 रोषा प्लु म वकण 10 26 नादि पो एतलणा९ ग्रो ५८, 0०९ 
७ रा ।५ पल प्ट ण चदु... ,.. आकनेपदनिहते--' 
४८७७ भ पल्ष, पल पाल एाला००७. [णण 19 विजत सेषवान्‌ 
सादिनः, कोर विते ९७०5 ग्द कारयन्ति छ य्दाययन्ति ५४९ ५० 
भव्य ण वि + ह. 11०5 11 (विकते, सेवाः 0०९००७७ कर्म कता 
ते दणाऽववृण्णा वद 1 एण (३९९ (पमेकारिट--िष्‌ ०५ 
विदि एण १०५ तष ; अगो, वयकारियाताम्‌ व्यकषारिवत । ` 00: 
दिर 2610६ गुणा ए, "दिष्‌, (257) ५८१९६ घज्त, व्यक्षया- 
साम्‌ ०९. ५७० ३य पी इढमाकपच ;-चिव्‌ ८ भन ०४७९ 1 वरण व 
प -४८ गणो० 'इलादकात्‌' ( 9369 ). 








अथ कमं -कटः-तिङ्‌ प्रकरणम्‌ ७२२ 


नि~ । लप ि। पा "तपः" भ्त षदयनत्‌ । उपवालोिति वदः । 
वतीय "पः" ति तपस्‌ ह्चाद्ावचा पापः तपः कर यख य तपा-- 
-कमककं तिय । "कर्ति य्‌ यतः का इति पूरब चिपरिन (बिपरियमगय 
थ >) ग्धम्‌ । तदाइ--कसि । उपः कैक ब तपधालोरिति पराक्‌ ोजनोय- 
मिलि । पियेनिदनिति । पटं प~ इति लम्‌ गयम्‌ करडवलनिधानादे- 
नित्यः । तेन एवकारात्‌ मियनामिदभिति ५ चनिलनिचाइ--एवकाु ये 
ति भावम त निवमाधमयदहदा$त तवे व 'तनहन--उत्पति सखै सुवरंकार 
इति । स्रवद खरे! विध्नं द्यति । सते तप भ्रति । करि 
साबत्‌--पति तपाप्म्‌ इति । दुःखयतीलय; । रः स्प: लापष-- 
चत यतयः । दतर नमः । एव तेरदभदात्‌=चकनेकलादापरतं सव 
भिधिरिति दयम्‌ । धतवयाचलानत्‌ भादि इवम्‌ । पतत पति दप्तापः रि 
"ओषः । “मलो भलि" (ररत ) एमि सलोपः। उततपदीति। भव चेः वपः 
कमं लामावात्‌ । "न दषचुगमां य्‌चिौ' ( २९६३ ) र्व दुधातुसदादतः । 
दानी सुगमा ।॥ यद्य तामपि कवोदाासबाम्‌ तदापि 
यलूजिदोर द्वह्यतया = धुहसिागोशर्य = पनरूपरलम्‌ । चतपव 
जादिक्ापलाच्ा्‌ पाम्-यूनितोः प्रिये परवदादतारितमिनुपरिषठात्‌ स्.टीम- 
भिव्यति । च्‌.गमाहभावपि अनर्भावितखरथौ । तैन "लो गां प्रद्ीति" इति कर्तरि 
लकार वीरवर उतकटयतीरधैः । अद मानिनि कल । धोरमसव्ये च 
वथ्िरमैव। हेन नियायाः कमं सलं पाम्‌ । चौरमल बपापसवषाभारुतकादादकषठ- 
पेलच्म्‌ कमं सि गदि उपलम्‌ । एवच तराकविषदधनात "कम बत्‌ 
कमं या--' इति कमव यमादिः कलं काच प्राणम्‌ । भत भाकनेपदवं कमं ~ 
कमनेन ्रिषिहम्‌ । वतय भोः” स्यमति लम्‌ । वहतां विभेव 
चीर्चरपायात्क्भूयते पथः । पावि पायो ४ति। चितमावादिलदिषट 
-विचि पदम्‌ परु प्लसिद्‌--' (२०५०) ति चिष्तदिचभा शयूममो 
(९९२९) ति निवमाद गलादि लद्‌न । नमतद् त । “मति (नगयसोलध) 

















ज्र वैयाकरणसिदान्तवौसुदो 


दखम्‌' इति क्ट कचायां दषछस्य कल लादमनसच तन्िष्टलं न विशिषदधनात्‌-प्ागवक्‌ 
खमते ओेषः। चलंलेदि। विपाकः ९। चर्माषितच्् इति 1 शय 
परमाय यकम शाद तयाापगम इति ममते । तुगण्पिनि-- वार्तिक 
मिदम्‌। अयमधै--यया दसुनमां कमं करि यमूनिषो न सषा इतषदलानां 
रोय कलं कर्तरि यस्च मेति उप्रष्यानं परिगम करन्ि्ः । चेत्‌ 
मसण्ादौ करमैप उदाहरति कारयते दति । कदं कचयोः तावत्‌--करोति बटुरिति । 
तो श्मसद्‌-का्यति दं वमः ततः-कारयते वटु खयमेम। भत ण्- 
सक्या बटो: कल दतः पिपर रपमनपत्य कढ'लविम्ायाम्‌ बटो; कलं ~ 
कलम्‌ । सतय कम गान य पात समेनाकमेपदेच न यक्‌। भोकर 
` ि। िषणय्‌ (मिद कर (११५९४) धति चरतत पम्‌ । 
-दोषोलो रति (२९१८) दीष, (२११०) अरतीलम्‌। वरिष 
: माद--उचधयते ति । उत्चयह भरि दः । दच्.खति दबं दारक ति वनयो 
सक तिव रतत । उद्भियत भति ॥ भागम्‌ इंोपसलेन- 
५ जला दवमाकः । उरनितवानियक्षः। चिल्‌ य॒ सवि -+सरिच- 
(२०५०) पब 'उपदेश्े योऽच्‌ तदनादिदरिति भावः । तच कारिथवते-- 
करिषते प्यादीति बोध्यम्‌ । भर जघदादरति--ब.त कथेति । ब्वोति कथो कथित्‌; 
सतः करक विलदाया-- श॒ कथाः खयमेव पति ! शवोचतेति । सिजिवषात्‌ 
पिव सयातिमोऽकप्र्स्‌ । तो बलि! रिति वधिरादेः । क्च उमितम्‌ । 
;. भव 'उचारवेन गब्टं॑प्रकस्चरूपथिद्ोदनात्‌॒करम्नियलं बर भवनि ति-- 
गाने । दमस) १ि प्रस्‌ परितं बालि भारदानीषा रारानरेय पठलोति 
शं पाठाः दभयति--िन् पवि -+ भसि । चत यनि यनयावनेपदा- 
रमा पथिकाः । सोति च न इग इतरदेव याककमपितु भि भारम्‌ । 
पिचदाहरति -पुदसनीति । “्ादुदयने ति वातिंकदिष पिष्‌ । 
च्यते गोरिति । नव पछसदसतीयत पेच कर नद गौरिति । ततूकत- 
कलम्‌ धयारकय पा--पनमावितच्वतायानिति । चाले एि ए 
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 सदामयति गान्‌ प्रदः । तत उन्‌इचछयति गन्‌ ोपावक् ४ करका लभते । 
सवत्‌ पष्धयवे सौरियिव कमं कतै,लं नोर पि यगनिषधः । छदपपचछतेति । 
एचछसदालबानियैः । प्राग्व । ननु यचियनष्योयीरादिकसेन भि्न्ि--> पयव 
सिवर ज कहो पिरव यषटणनियागद्या--यनिययोरिति । श्भा" 
भति यचूलादिचर्ः। यम्यवि यमिति । अवापि हैष एति चय्प्यादायम्‌ । 
स्यतः । कर्मकर यन्ते य; सेवेति, यवं यवते सैवला सवसव 
यपि । दषदत्यापा९ विनापि मैषलाका्ो मयति वत दयः । रे वादि- 
सवोलि.ति शदिः दा" भति प्रा । ५ इत्यधो ( २४९०) इति खम्‌ ॥ 
“भनिदिवाम्‌-' ( ४१५) ति न लोपः। शिङ्वहे--येनववाः इति । भाकमनेपदवा- 
कमं शलयोरदाऽरमैतदतभा६--बैरियादि ! बिह ्रयसावेमा$ बमन 
सति । ग्य श्रः । भव पिभूरोत्‌ कलोऽकम ललसत्प--कमं लत- 
-धिदेमाह--भलभोवितपयस्ति । “त कमं कलं दिना कमं काले भावा- 
मपदाकमं कषदन च्य यसं करतार ह्वयमिचरितलात ; तेषाम 
भवित्लेन ग्म कता ॑ हला सौकदतिगयविवचाथां कमं ल 
बौध्यम्‌, पति नारीः । हैन बिकवेते सेन्भवा न्यस सादिनः सैन्धवान्‌ ( अवान्‌ ) 
ग्दायथोय; पनः पे प्म पति-खादिनोऽनपेदय गब्दकरये भ्ये । 
कवे ङा; सयमधेति केमानां करम कतै.लम्‌ । व्यकारिष--सरिच्‌- 
उति धिति सिपि इदो एतत्‌ । पचे इखाद्ादिति पिनो यजत ति । 
-एवम्ब यचायधं बोधयन्‌ । 








२७७२ ॥ कुषिरजोः प्राचां श्यन्‌ परपद च ॥३।१।८.०॥ 
दौ-। श्रनयोः कम॑कत्त॑रि न यक्‌ विन्तु श्यन्‌ 
र्म पदं च । आमनेपदापवादः । क्ुष्यति-ङ््यते वा पादः 
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स्वयमेव । इष्णाति पादं देवदत्तः । रज्यति--रज्यते वा वस्त्रम्‌ } 
यगनिषये तु नास्य प्रहत्तिः । कोपिषोट । रङ्को । 


इति कामक तिध-परकरणम्‌ । 


व्कः-पाचाम्‌ पवा णृपण्णय्‌ लल्‌ तं न्‌ भत पर, 
०१०८ क्ति-कृयते बा पादः (सयव)! षति (इनत?) 
००५८ {भः इष्‌ ॐ शादि । "सति (लयमेव) । स. 15 १८८८ दिबादि। 
'वमनिषयेहु--' 1, ९, ४८ रण९ 0०९७ पतः भुणा) भल य+ कण्णणड 
[१ (6 फला ग बाधातुकऽ, {0४७ कोषियो्ट ५८, ५1५). 
क्‌ ीषद्‌। 





पशरशत पत मोभृषल णा कर्मक ति्‌ । 


मित--। इषिरजोरिति। कमः कर्तरीति "पतः करमर धतः, रेति 
यगिसि च न दषलुनमाम्‌--' श्यतोऽदरतते । चव प्राचो यद्यं चिक्यम्‌ ॥ 
वदास-कृयति-वते बा पादः खयर भेदः। इुषिावट्‌ व वादिकतेन 
क र्ामार--काति पादम्‌ । पतेन पादप कम'लादुरबा तम करख- 
भिति दवम्‌ । मह्‌ यन्धलनो्ाप्माचभेवोभयत भित । उत प्ययं 
शति चत्‌, न। सरे मेमादिथनत भिलरः । रज्यति --रज्यत बा बस्मिति । 
अवापि सयमत षः । रर, धातर दैवादिकः । भत कमकरो इति- 
करादिभिः प्राये सयतदाम्‌ । तदविवचितग्‌ । भावमना करेति वा 
सदः । न तु भाह्मना केति मनोरमायाम्‌ । अपदा कलेब लकारपरः। 
रीतिर्ासिन इेयटय । वरचिषदेलिपि-षनिपूरो ए निप 
कः प्रसक्षिरेव नास्ति त न निषेधः! कोषिधौटव्यादि सौयट्यारधधातुक 








। 
् 






पति मिदमापषठ कम॑, तच.करयन्‌। 





अध लकारा्धै-परकरणम्‌ 
( §ध्वृपला८€ ग ({€ा8€8 ) 


२७७३। श्रमिन्नावचने लट्‌ ।२।३।११२॥ 

दो-- । समसिकोधिलु्पपदे भूतानद्यतने घातोलृ"ट स्यात्‌ । 
लङोऽपवादः । स्मरसि ष्ण गोकुले वद्यामः। एवं ुध्यसे 
चेतयसे इत्यादियोरोऽपि। तेषामपि प्रकरणादिवशेन स्म,ती 
ठत्तिसन्धवात्‌ । र 
(कल 9 णत्‌ पेलातणटु रयणलकाएा९९ 15 ४७ 1१ तणातणम, (5 
% छपपद्‌) प्रन ६094९९७ द्‌ (षत्‌ ०६ चद्‌) ६० काग २2951 २९. 
पणा ०ल्लपप णेल फा पतम्‌, गणड पड पट मलय मूतान- 
इतन क्‌ । "सरदि 100 ०४ राणा, (प, प ठ 1 
पर नषा, अप्णोभतु) [० पोत ०२७६७ म्‌ भृृनालाणा नः बुघ, चैवयसे 
(ष्ण ) ०९, एणः फलः अठ कषम तलातल पलपल मा 
परणलला०८ (० फेर तनाक्छा६ 16 पेल णुच फेल ककल पृण, 

मित--। चय शकारानियां धिगदुराह-पमिश्चति। = चिना सूतिः, 
खा उत सोषऽमनेति बिरह्दाइ--सूतिषरोभिनीति। भूतेः ( ६२८४) 
धिकारः । "भगवतभ डद, ( ९१११) धति य्ह । तदाह मूलानयतन 
इति । उपप ति खारम्‌ । तड सानी बे। उप ( सनोपे) 


र्द वैयाकरणसिान्तकौमुदौ 


उश्ारितं॑पद्चपमदम्‌। वेन खराकयनटं सरलोधि प्रुचधनाने भ 

लऽ इति अनयवने ल 'चसापबाद पवः वोति। भत वयसा; 
८ कसं । पष गो भावयत यथा । भतान भयस वसाम दैः । एवं ब्व 
 शि। चत मानं इद्‌ चि्यम्‌ ति ागीयः। वततत पैवसानगचा शतेरि- 
ोधा्लादकाये' इतिरिति मावः । समिभ्ानख बोधने प्तसनात्‌ । अतण 
. - रो मबनगबद उपास इति ध्ं न्‌ । 






२७७४ । न यदि ॥७।२।११२॥ 
दो-- । . यद्योगे उक्तं न । अभिजानासि स्ष्ण यद्वने 
अभुच्नमहि । 
पा 009 ए०ा इभ आ०८ ००९७ ०० येत ह०० 1 5 भणत यत्‌ 
18 पलत [० पो तात, पृष पमिजानासि--ण 12० 7० 
पनाय एमन पाम कर लेत्‌ 9 एतत (गर ब्व पल 























क), 

निव--। न यदत । यत रष्व स्यन्त क्म्‌ । रस यद्नामला- 
भवात्‌ चया जन्‌ न । पं सु यतपरोगे सतम व्यच यद्वो ति। भभि- 
जानासीति । मरोः । पत खरल विन चेव । 





२७७५।. विभाषा साका ॥२।२।११४॥ 

दौ--। उक्तविषये लृङा स्ाद्नचलचणमावेन साकाङ्घ- 
द्‌ धातय । स्मरसि ष्ण वने वत्यामस्तत्र गाञचारयिष्यासः । 
-वासो लकणं चारणं लच्चाम्‌। प्च लङ.1. यच्छब्दयोगेऽपि, 
यदि! ( २७७४ ) इति बाधित्वा परत्वादिकल्यः ॥ , रों 
:( ३९९१) = चकार । उत्तमपुरुष चिन्तविक्त पादिना 





अधर लकाराये-प्रकरणम्‌ जरे. 


पारोचनयम्‌ । श्रुसोऽहं किल विललाप । ` बड़ जगद पुरस्तात्‌ 
तस्य "मत्ता किलाइम' । 'अव्वन्तापङ्वे लिड क्न्य" (वातिक) । 
कलिङ्ग ष्वासोः ? नाद्' कलिङ्गान्‌ जगाम । ८ 
1.1 11 
४९ (6 363९.०१ प 7001 15 तकृलतवलय [0 प८ फपल ० लय 
-सदमाम भ चाय्ापकमाव 





म इामष्ड कत्‌ म एलण्डु ऽद्धा 
5० (च्य )। शष व्रि चव णय एणा पज ४८ 
एण पेट फलः वव (पन्त एकाह फलत प्लत षण्ड म 
1111117 
अण्यते, एर त्वय गाप्लग्थष्ठ) एषस्‌ १९ छद्‌ । 1) 
णण (ट्‌ कते कम्‌) पा वा 1८ पल नय प८ णप वत्‌ 
ॐ ४०९, 0 तावा" ३5 ऽपश्यत 10 न यदि चप्‌ एनम 
जाए पलाना, 

विद्‌ 19 ल्फ भोल धात त वनफल्व 8 एलण््व 
शत एषपणला त एलण्युतणा क प कष्य. पनत 
वलणण्ड तषाणुपलप व प ठक त न एला गजा 
रोचय १०प.ए८०धृ०१ 13 लीव कण्ठ १० वन्मा गा वणय 
म प्ना् 5 शुतोऽम्‌--, ७ १० 1 कतषटते पषात कण्- 
सथाड९, श जगद” एभण् तरतत 1 पवन पाव ण्ण्ठः 
एथण८ पण. व्बयनापद््े-- (१५11) --1; 025 0 ए6 ऽत तण 
विद्‌= प्व जाथ १० वन्‌ 8 कालत. 45-पत्‌ तष 
पोरे पण 1 0 ण ० ८७ पमाः थ्व एन्य ठ 
८७९० अप्फान वश्‌, फर पणन जण्ण एष अद--शम्‌ 
भाल कठ १ सल्तनत प्छ एल एगाण्डु (00७) 
भ९७ करटा पषतद्त ७5 १ (णवो ववलाकत, ल~ 





७१० वैयाकर्सिद्ान्तकौमुदो 


ह्रल रीरा च । 
सोदयावां विना सल एनः संकलारमईति ॥" 
प्रञ € ० छ) एग वलणंलञ 5 प्लवान्‌ प्रदह एण्य 


मा० 8 षम्‌ न फकला०० पालम 
(ष निद-- । विभाति । ठक्विषये इति । भिश्चागचम श्वः । दंच्यल्ण- 
भामेति । कयां परिाणे श्रा बा । ल्द परिचायकं ऋपा य 
काहाहचचमिति । ललयहपमनेति (करयाभिकरपयोचः (३२९०) भसि कर 
्ुद्‌। अब बाहार नोचारवस लल्यनापलादिति भावः । प्च लिति चष 
दः । प्रादिति-- ५ यदि" (२।९।११२ ) ध्यपेचयेलधः ॥ चित्तमिदेपादिना 
पाचयन्‌ । ्ित्तमेयोऽवद्ातरापतिषित्तख । स च सप्ररोदिभिः सम्पाते । 
भत उदारति--सतोऽहमियादि। भादिप्न = मनसोऽपतनधानादिसंक शति 
मेगः । अच्छो परमिति परोचम्‌ प्रतिपरडमहभोऽः४ति गदात्‌ (भोजिमसेन) । 
पतोषमेव-- परोच्य खा यन्‌ भावे वा च्‌ । भदन एति । वातिकमिदम्‌। 
पनमपोऽपलापः इति सयनतापवः । कलिङग यवोनुसोरिति पथः । जनपदका- 
चिलादषहमचनम्‌ । नाहमिति उत्तरम्‌ दम्‌। = कवि्ानाम शुग देषः । 
कविं लथा स द्ितमिति परय न केवलं कतिक नवद्ानमेगापलप्यते नच ठत 
गमगनपीति भव्यतालायदचः । यदा तु दविोभियोगलदविषयमेगो पर॑ तद 
ज॒ नाख वािकच प्रातरिति बोध्म्‌ ! 





२७७६। हशग्वतोलंड च ।३।२।११६॥ 
दी--) भनयोरुपपदयोलिंड विषये लड्‌ स्यात्‌ । चान्‌ । 
इति हाकरोच्वकार वा । थग्बदकरोच्चकार वा । 


ख्‌ 23 ०७० विट्‌ छत दणाणन्ठ पप ष्ण म विद्‌ कक 
ऋत अत्‌ ( नल) कात एागातणाव्ठ एकस, पड ति 





अय लकारार्थ-पकरणम्‌ ७२९ 
र अकरोत्‌ चकार वाग ४० एव, 9 पववणण्डोन 
एधनत [ छर वलन्‌ वण्यर) ग्या] 
मिद--। स्णद्रोरिति। इव अयच, तथोरिति विय दति निरय कम 
व्ययम्‌ । मत्‌ खम्‌ । 


२७७७। प्रयो चासत्रकाले ।३।२।११७॥ 


दौ--। प्रष्टव्यः प्र्रः। आसन्रकाते एच्छयमानेऽ्े 
लिदि.षये लख्लिटौ स्तः। अगच्छत्‌ किम्‌ १ जगाम किम्‌ १ 
अनासन्ने तु कंसं जघान किम्‌ ? ७ 


क्र णर ष्मा पठ फा प कलो 006 
लड्‌ ९०९ लिद्‌ 0९ एव्व 7 पलप भ विद्‌ णलः उणपनवाण ठ 
पपूलणडम्व ए पत एण भ प पतर ( भाजत्रकाच ) [5९८ त], 
मत १०६ एवकत क 





मित--। परद् श्रवि। प्रट्य इति पु मिट द्रयनित्ययं ; । चत भाइ-- 
पच्छामनव' रति । आब्रकासव पारिमं रषे नत प्रोदूपयोगलाल- 
समकाल प्यं; । = तथाचोकञम "प्वमातरनसत्रकाहम्‌, पदचवपातोतन्‌ 
विमटकाटमि'ति। सेन आरन; काल कार्ल पति न वियत्‌ । भव 
नसशलदनन पातिपदिकानरेव कन चिादिति षिभाय्‌। 


२७७८ लट्‌ समो ।३।२।११८॥ 
दौ--। लिटोऽपवादः । यजति युधिष्ठिरः । 


यलति ख एए [5 शवण्ड] (0 पृटवान्‌ 0 [णप ९ अकम 





भूलकालयोव 
२७९ । अपरो च ।२।२११८॥ 





७२ वैयाकरणसिहान्तक्ौमुदो 


दौ--। भूतानद्यतने लट. स्यात्‌ सयोगे। एवं स 
पिता व्रवोति। ध 

मित--। रवं सोति--षबरवोदिचष; । 
२७८०। ननी एष्ठपरतिवचने ॥२।२।१२०॥ 

दौ--। श्रनद्यतने,' "परोक्ते" इति निहठत्तम्‌ । भूतै लट. 
स्यात्‌ । अकार्षीः किम्‌ ? ननु करोमि भोः । 

(1187 त 17. 


ऋणात्‌ जनु 15 पञ [पनो6 एल ८० (06 पृपतञ००. कए जवाः 
किमत 2०५१० (0०५) ५०. तत करोमि = भकाधम्‌ ०९. 





नित-- । ननाविति द प्रति-वचनमिति विवहः । करोमीचसख कृतवानित्यादि 
.; अूलायंकलम्‌। वविरुडमपि प्रतिवचनम्‌ वचनामिसष्यमपि प्रतिवचगम्‌। धति 
केवटे खिलम्‌ । 


¡ : २७८१। नन्नरविभाषा ।२२१२१॥ 
दौ-। नगब्दे नुशब्दे च लड़ा स्यात्‌ । अकार्षीः किम्‌ ? 
-न करोमि । नाकार्षम्‌ । अं लु करोमि । भ्रह न्वकाषम्‌ । 
िव--। न्को । शमिते चलत । ग तु भरेवयोरंवोः 
-अमोहिचनं, तदा नशब्द नुन्दं चेति । भतभत लड.विकव्यः । पत्ते थथा- 
श्राप लश्त्मवव" भूतलकारान्तरम्‌ । 










८२ । यरि लुडः चास्मे ॥२।२।१२२॥ 
दौ--। अनद्यतनग्रहणं मणक लुते । पुरागबद- 
ः “योगी: भूतानद्यतने विभाषा लुडः। चान्नट.। . न तु स्मयो । 


अय लकाराध-प्रकरणम्‌ श्रे 


पचै यधाप्रासम्‌ । वसन्तौ पुरा छात्राः--अवात्‌सुः-्रवसन्‌-- 
जुवा । “रपर किम्‌ १ यजति पुरा ॥ भवि्यतीत्यतुवतंमाने-- 


पाल पला नयतत ०्टणपणडु प 6 णा प्वनयतमे बद्‌ 


( ।२।१११ ) 15 लथपाकते णण ९० 5 पपात ए पल मष्क तिन्याय ०7 106 
गष पण्डु लर णवत एयोल्लमा क कपण ए 
कड 0९ एवजणड म एणा 7 १९४७ माकन कपण परन्‌ 
ए णणात पलारणण्ड छा, व पणत वरि प ९ गाढा एह 
1०८४८ अंण्णाभ ० 06 व्यय एण्य एुरा णण) वण 18 म्पा 
[क 89 
पाला -40 तृ ऋ, अनयतन्‌ ( ००६ त्वरण (0.0 ) एष 
८७ वपत०णलतकय फा पर ५०य स, जु भव हद्‌ 9५ णाता 
7 लमेत फरमवन्व च 5 ष्पण्ड ( वाचे) पलत प्ल 
पावन ०००० सेम ४८८ कद्‌ कणत लिद्‌ ०1७०. 45 चरन्ति ध 
रा--०५९. ` १४८ कणत भवियति णण भविति, गम्यादयः, ( ३।१।१ ) 
एनण्ड एला ( ७८०न गिर्डव्‌ }-- 

निर--। इतति । अनवने चच ( ९२।१११ ) भयतोऽदवतमानम्‌ 
"नदते, भ्रति -ननो-- ( ९२।१९० ) शयो--, ( ३२१२१ ) इवनयो 
हतमपि परवतिंनि भूरि हस्‌ ( २।२।१२२ ) रतारब्हे। तदास 
मसु. ेति । मेकवगमाणादिवि । नयसयतनयह ` साख्िति चेत्‌ । न । यदि 
मूते एव सातं ष्‌ यष्पमनद्ं सादिति मावः । इामनयोगि धति--$रोति 
इरेवयय्वनम्‌ । श्वातो धालो-+ (१) पयालो रौ । न द कीति 
च+भयो ति दिष्ेदः। पच्च यवापरमिति । ल विद्‌ चेबधैः । वद्वि ~ 
अहन ति ॥ भलियतोति--“मनियति जम ( १२६) ति तादयः 
परवति प्रयोननमि्तोपनयसम्‌-- 




















<द४ वैयाकरणसिडान्तकौसुदो 


२७८३। यावत्‌परानिपातयोलं. 1३।२४॥ 

दौ--। यावदु मुडक्ञ। प॒रा भुडक्तं । निपातावेतौ 
-निच्वयं योतयतः । निपातयोः करिम्‌ ? यावदृदास्यते-ताबद्‌ 
भोच्यते । करणभूतया सुरा यास्यति । 


1१6७९ ८४० निपासं ० [पतन्नपि पताठम व्लक०५, पतल 
याष = णय ०5, अण शरा” ०८॥ 1१ यादत्‌ &०, 
याबत्‌ भ्त तावत्‌ ४०८ तथा ७५, वप्‌ ( यत्‌ 290 दत्‌ + बुष) ४ 
थः परिमा, --१0 1609 ९\0 8६०१००6 शाण 
1111111 
लाता म पत एकल पु. पल पी ८ श्त चुद्‌ ण ८० सयृष् 
कु पत ००६ दद्‌। 

भित--। यादत्‌ पानिपातयोरिति । यात्‌ ुरयनवोनिपावष् पि निषात- 
हं लचषप्तिपदोपरिमापाया अमिन लदगम्‌ । अनयो पिपातयो्ोन भविष्ति 
खद्‌ सादिः । दद्‌ दटोरपवादः ! याद सु एति निदितं सद्र भयः । 
तदाऽ निव योतयत भति । निपातनं योनडलादिति भावः । भथिव्रेवर्- 
वोनिपाललं न त्से । हन श्वषद्यः परिमा चपः इति परिमायाक-- 
यागादय यवाभराघतं जटदटाकव न खद्‌! भत भाङ--थावदाखते-' धति ॥ 
खम्‌ धयावदाता--' शपि परददापन्‌ । यनुपरिमायकं भोन्यनयो दाते 
सतुपरिमायसेदािन भौत्व परयः । करीभूतेति -ुर्‌ मददस दतीयाया या 
ति दते । ददधोगिषपि कट्‌ चटी एति भागः न तुद्‌ । 


२७८४ । विमाषा कदाक्ी; ॥३।२।५॥ 


दो-- । भविष्यति लट. वा स्यात्‌ । कदा कहवा सुडङ्ञ-- 
भोचमर-भोक्ता वा ॥ (कदा, कटि ८ ए). 


अध लकारारय-पकरणम्‌ अद्‌ 


२८८५। किंहत्ते लिपूसायाम्‌ ।३।३।६॥ 

दौ--। किंत्तं विभक्तान्तम्‌ । भविष्यति लड़ा स्यात्‌ । 
कं कतरं कतम्‌ वा भोजयसि-भोजयिष्यसि-भोजयितासि 
वा। लिपसायाम्‌' किम्‌ ? कः पाटलिपुत्रं गमिष्यति । 


चद्‌ ८० छ पतत्‌ कताम ह नकामुचत प एमाप्रलवमा 
मप ६ एण्य्‌ वाषण 12 कष्णण्ड नतम्‌। २8 5 एवष 
(ष पलपषलाणुभठष) भ्‌ अ णं छलका इ वणका, वृण्ड 
वम्‌, कतरम्‌ 6.८ णोप पा 70 लपलतभप १ 11 एनट जण 
कागिका ५४५ 1) मिहम, ० ६० 9९ य प्‌6 णात कः, कतर भव 
कवम्‌ धगत 70६ कदा काट ८९, णम ०४०४ मतन ० एय्‌ फट 
आष [ पचत शवदचानिनय्‌' ( ३९०द्‌ ) } 77 बध्वलयः क पण | 5 
एषणल ० [पन०५९ कद्‌, कहि ९५०५५. 

नित । विते ति, किम्‌ यष्ट न हत्तमिति कंडत्तम्‌, श्वि प्रातिपदिकेन 
निषतरम्ः । लदास्-षिभकषाल मिति । ठवादि उतरढनायनहय प्ति इतिः । 
सैन किमा निष्नानामपि कदाकरही्यादीनानव न प्रतिः । "चदृहृतानि्यम्‌' इति 
सूदमाथसेया सदैिंयष्यमिचन्*' इति गदे हैर स्यम्‌ । 


२७८६ । कलिप्सयममानसिदौ च ॥३।२७) 

दौ--। लिपस्यमागेनात्नादिना खर्गादैः सिद्धौ गम्य- 
मानायां भविष्यति लड. वा स्यात्‌। योऽत्र ददाति-दास्यति-- 
दातावा स सर्गै याति-यास्यति--याता वा । 

द्‌ पठ गधा पव 1195 ककल 9 तमकण्ड 
वेन्छ्ठत णा च्णय्व षय अण्ल उ प८त रत. पत वाण्प्टमलपरणं 


पला आ (6 10:6 15 पपवला9००त, प श्वो्म्‌--' ९५९. 


„९३१ , वैयाकरणसिदान्तकौसदो 
लित । लिना । परेव सिह रति प्व मदभिति, भर 
दाषवि--योमितादि ! 
` २८७८७। लोडरयैलचणे च ।२।३८॥ 
दी--) लीडर्थः परेषादिलैच्छते येन तस्ित्रये वर्तमानाद्‌ 
धातोर्भविष्यति लदा स्यात्‌। छष्णखे द्‌ भुक्ते तवं गाचारय । 
-पक्े लुड-टटौ। 
सद्‌ णणणाः पयु फट पपात बल > प्ण लफयलकण्ड 
पन लाट लल्‌ उवाणड तत ० जर ज (वरेवादि) 8 एषे 
५, वण कच्‌ 6५०. प्न सृज (१७ लट्‌ ४७ पञ ८ प्व 
ता जो तात त्‌ ७ ता पव त प्ण न 
साऽ (ए शापे }, पच ५८--5९ मितमाधिशौ-- । 
नित--1 लोरेति। लो लचदम्‌ तथिन्‌। लोड प्रमादिरिति शिभिनि- 
सपाधोसप्वर्नेषुलोद्‌)? ति तदध लोदधिधानादिति नावः । कथे दिति + 
भव सजना शोज्धमनो चारणं ल्यम्‌ । चरस्व शट्‌! कणस्य भोजनकाले 
लं गाासलयत्‌ । पे व॒डूलटामिति। ह्यद भोका मोचयते वा लं 
मायासेदारयनिसमः 
२८८ । ` लिड्‌ चोकेमोहत्तिं प 1२।३।९॥ 
दौ-- 1 जं हता भव ज मोदरतिकाः । निपातनात्‌ 
उन्तरदहदिचच । _ जं मौहर्तिक भविष्यति लोडयं- 
न वा सुहर्ताद्परि 
चे दागच्छेत्‌ भरागच्छरति-- भागमिति-आगन्ता “वा 


























अथ लकारारयप्रकरणम्‌ ७२७ 


प उदो धरण एल जदं जाद्‌ भवः 
( णः कु ममः) 1.6 कण पया त भलि च गो काम, 
1० सास 61८ 7 उदुंमोकतिक 1 ष्णो ता यम्‌ वणि 1 
४८5 एषण णग००००९५ ए) प्विता्योनपपदषमारे चः ( ७२८ ) ४१९०० 
प८ 1९७९००९ म॑ 'दिकव्य' (०२०) भव उमानासिकरसयन ४२० ११०१७०४९. 
1111111 1 
८०४१५८८ चर नः १९८२ ॥६ 'दि्ैदाद्रायान्‌ चः (१३२८) ४५८ 
ठय्‌ 9 1 '्वालाद्टन्‌,' 5 छतु 1 (१८८ 29 काहमाचौ 06९, 16 इदि 
भोऽ० मा कत षका फलान ( उतसपद) छ) # पराभ, ९ षि 
णा ९ पि काठ भार 06 शाह 0०८ 0 'भतुतिकादौना ( १४३८ ) ! 
8० एप ७ "निपातनात चनाः" ९५९. ५१९९९१०] ००७०७- 

दिस ४० चद्‌ भत गणा) प्य हना 5 १००) अवत 
च ०० दात्ममः न ल ृषराल्पाम ० नोद्‌ (लोडदचर) 0 शप 





1111 
२ शोणा (पत वक सतोदषस्ि-' ततप एषभलकणा फ्‌ 
४८ (पय) ष्ट) इता शात उव्‌ पल ष्व, 1८ 9 पनयय तम 
२००९० ० ० भ फ १्द5 1९ फन पलनय कणर एच, 

निव-- । लिक बेति-- । उदै,नोहरिक इति । ऊर र्तगन्दात "कालाद्‌ 
इति ठष्‌। नत 'विता्ोरपद--' ( ०,२।८) शरयभेनाव घनास प्रते। त 
तर दिकं --' (५२०) तथा “सनानाभिकरणेन" पू्सानतेः अव तवामिष- 
समानाधिकरपशन्दाभाबात्‌ सनाचो लमः । जुं गनद दिकूनदनेहि पथंननाते च 
(लः --भरययदेव ('दिूू्ैपवादशनायाम्‌ जः -१ ३२८) निवमात्‌ “रमौ येव 
सादिायाशया--निपातनात्‌ समास पति। ऊत सर्त ृभवद्धिनूबियहे निपातने 
“तिता” रैः । छरई,मिति दिगूगाचि पि पव ठुःकालवाषि एव ; तेन "कमेक 
सामि णः काहः--' इति ललम्‌ । नलु शवोधयालः "धापा भर्यादानि- 

1 


[व 











७रेत वयाकरणसिदान्तकौसुदौ 

जादिडिरम कं नेलव६--उतर्पदहञियं भिवसनादियववोध्य्‌ । जदं नोक 

ति विदेषयम्‌ । भतोऽ्नाई--ऊं, मोहि भवियतोति। सोडले इति । 

 अवाध्वापकागमनं रपमिपयवदाभ्यनख क्तमिति भादः । चिङ्‌ लटाविनि ! चकासा- 
अद्‌) सहगादमरीति। सतां कालोने, सय धैः । वाः जलात्‌ पठे 
सदुरटाबपि मन्दः । 
२७८८ । वर्तेमानसामौपिग वतं मानहा ।२।।१२१॥ 

दौ--। समोपमव सामीप्यम्‌ । सखा खञ्‌ । "वर्तमाने 
लट. (२१५१ ) इत्यारभ्य “उणादयो बहलम्‌' ( ३१९८ ) 
इति यावद्‌ येनोपाधिना प्रत्या उक्ते तथैव वर्तमानसमीपि 
भूते भविष्यति च वा युः । कदा आगतोऽसि 1 अयमागच्छमि । 
अयमागमम्‌। कदा गमिव्यसि। एष॒ गच्छामि-- 
गमिथामिवा। 

वतमानसानोषवे ४८ वमानडनोद, {० सामीप्य 15 १०१५८१98 
-नीपतेव' ४) खादियन्‌ ।६८ चातुपवादिलात्‌ ५ (९ जतु ००७७ 1७1०. 
९१५००१० ( चाढविगः }, 4.09 छृणपतत पादनः पणा७5 एलछाण- 
पष णण मनाने दद्‌, (3.2. 123) भ्व नवाण प (वादयो 
चषम्‌' (3.31) श० प्पवलास०तत्‌ (0. एल कल्ल णण) ष्कन्‌ 
५,१.१३ 1. 11111 





< १०५ तारत वमर {ण [09006 श्नमादतिदो दर्‌ (3.2.167) 
८ णर नाणक पष इद्‌ की] 9 भवतत रल फलत पन का~ 
पणाः पपत देन चद्‌ (.९, बट ९० 





4. 





श्रथ लकतारायै-प्रकरणम्‌ ७२८ 
दऽ ५१८ 70८ 7९115 {~ 

० अकिः चत) 5 लद (वतमाने लट्‌ 9 5० ००, ८५० उवाद 

षन्‌ ) ब्त दोण क) पा एरर त्णागृषणऽ्ण ष पट 

सल पञपलः 0 प्प्तेला एथ त्‌ पड तनातततठा पोल 95 एन्ला 

स्मन णत) त कम्‌ णत षर १७ कम क 

115 

एष 6 फे वाठ ना पाष पात पुष्ाण एन 

भ ० एष पत (तुर्‌ ५०.) द्‌ भा ए भपमा) पन्न 

18.2.77 

कदा ०९. अयन्‌ यत एव 1 ५९1०१५००, 0० १ ५८५ 

एष प्रो ल ८0 पाणडु कणत पत पो पेत णृ 
पला तवपाले 0 पञ पलार फी] १३६ 1 १6 १९ शहाञ ण त१४६ \ 
णा प्ण शाते एतस्य दा गलः (१ पाह दम ७७५) वे 

17 

निल । भारस्य ४ति। सये खन्‌ एति । पाष गलं निदा 
हेतिः । मदमद सानो्मिति पहोदमासः। म च 
पुव) (५०५) इति निधिः गम्यः । सादत भायात्‌ तस अनिमना- 
दित मिक । गलान्‌! भ मवार यमि एट्‌। भयर वि + 
द्तोाषययसयपिलोयणदानन “माने चट (११२९) परयार सतवादर- 
समनिप दैन उपाधिना यं छ चाढदिगषगाचिः प्रवया चडादय उषा 
विभिः त प्रख्या धि श्रेः तेद भिलमित्‌ भाति च प्रबले तथा 
५ भागवि ` यं नानकालपूापोधिव्ूरभषियलोच शा युः मिम 
५ कवलयति मावः ; शनन ( १।९१९८) हि मदः गाम्‌ 
सा्ानेव मयति न घालनलरात्‌ । शव भूत भवतीति चाराम्‌ दोर 
करनानवनोपयलतात्‌। = चवनागशानोषादि पद पदा भागतोऽपोण्य् 








तथाच शो 











७४० वैयाकरणमिदन्तकौसुदौ 


सूतकालिकलवादुत्तरवाकधे लदूलुोर्िं कल्यः । एवसु्तरव पशरवासबश्च भगिष्यत्‌- 
 कालिकलादरवाप वदो कल; । पूदाश्यमितत मूलकासयोदनाय तया 
द्यकं एप भति भियतकाखयोतनाय । वेन पैव आगमनािनासूं पूति- 
भूितलपस्मतदिकमतिपादने सलार ह गमनाविनामूतकटिरमनादिक-- 
निया: । स्य किम्‌ ? सानात्‌ पून्‌ मासे अगच्छम्‌ ॥ शव शद्‌ 
न ॥ तं मागसानोष्य --' भतत्‌ रत॒ भाय प्रयप्ातम्‌। गदाम 
गदधलासोपदिव बतं मानारोपशरादि चाकर सदम्‌ ति दिष्‌ । 


२७८०1 आशंसायां भूतवच्च ॥२।२।१२२॥ 

दौ--। वर्तमानसामीप्ये इति नालुबतेते। भविष्यति 
काले भूतवदतं मानवचच प्रत्यया वास्युराश॑मायाम्‌ । देवे दवरषीद्‌ 
--वषति--वर्पिष्यति वा धान्यमवापस्म--वपामो-वप्स्यामो 
वा। 'सामान्धातिदेशे विशेषानतिदेशः" । तेन लङ्लिटौ न । 


वर श७म० "वतमानः ०पञ ००९७ तन कयते ००६ 
“वतं मानसानोे) 950 {0 (€ 6४००५ वपो, षड (€ ग्ण) 
(7 3.2... 
त 19 फाल एषटल्ण्‌ प ७७ पामर न्माण्ल०ा. दक 
एलाह फल तणणठ एला, (णााण्ट ०७-दवयं दवत्‌ (8 भी 
कषा०० ) चामा ( कष--{ ९७ ००४) म), ( ७८ णात ७५८ 
90 090} ), देवद द वपैति ( 1 गश 19115 ९1८. ) धानम्‌, वपा; ४4 
३9 ०, फल ४ पल्‌ भ त्णपपछा पण्डु 9 उण्णा ८७४० 
पलत फल ४ 7० वृष्णा त्‌ एसषमलान्ठ म क एषण 
शव्या ता फर कपर, शक ल्‌ कोणता 19 "नदन, सूत अण्व लिट 
1111111 





अथ रकाराथै-प्रकरणम्‌ ७४१ 





भित--। सासंशायामिति  भगरातरहच्छा आरा । तसाः तं नानये 
ख म्षेदिःति निवत्‌ सह रनागयामी् ति गावः । परे 
यचा भविति परवोरः । प्रया बा सुरिति तं माग परयुशतरिति 
भावः । दषदिति। दृबयेद॑अीत भानम्‌ पवा (चु), बयान 
सयाम; शरयनथः। शटटिवपनयोसमवोरपि आनंखामियलादभयवापि छकारः । 
सामाति भिम सूलातदेश िदयलादनद्यतनपततेभूतवो मूहतिपयो 
णो नासो । तद्न-यदविटौ मेति। णव ुसधितेति उपरिकात्‌ 
सपम्‌ ॥ ~ 


२७९१ । च्िप्रवचने र्ट. ॥२।२।१२२॥ 

दो-। चिप्पथ्थाये उपपदे पूर्वविषये चट. स्यात्‌। 
हष्िचेत्‌ चिप्रमाणु त्रितः वा यास्यति- शीघ्र वपस्यामः। 
नैति वक्तव्ये रटडग्रहणं लुटोऽपि विषये यथा स्यात्‌ 
घ्र वपृस्यामः। 





16 फर प्य कि (कणा) न कृष्ठणृष् पट जकराणचव्व् 
रमण ०. एषणा (~ = उपपद) लट्‌ णत ११ ८ कण्ण 
कणु, ९ (१ पण पल म लष्मण ( जषा )। शिवेन 
271 
ण पयण्डु मदद प्लवत न" प पल पणर ऽणु प 
भूाल्यतण मं फर ष््वम बुद्‌ ०, = + 
लि । दिप ति । भव बचनययं पर्या यरीतस, सपेय यमिति 
ज अत भाष-दिप्पयव इति ॥ पूष रि--पारंायानिचधैः। नेति वहे 
खमिति पव सूत यः । च पति--नकारमहका ठट" ति कपनात्‌ 
“टः भपि बिष सूोक्यापारः प्रतं ते ; भनदतनलोतगारमिदम्‌ । 


ऽर्‌ वैयाकर्णसिदान्तकौसुदो 


१०८२ । भ्राशंसावचने लिड्‌ ।२।२।१२७7 
दौ--। आणंसावाचिन्युपपदे भविष्यति लि्‌ स्यात्‌ नतु 
` भूतवत्‌ । गुरुचरे दुपियादाथंसे अपोयोय । श्रांसे तिपसधोयोय । 
पमण तसृ लपोत्वमा ह णलि एषणम्‌ 1 
उपपद, लिख्‌ ०१ धत ००१ र्‌ ब9० 8 ल्फणृण्व १0 एप ० 
पण र 1५४८५ ४७य्ध्््‌ 
भणत प्य फल एतलवणृधण भर (0 ८ण€ ( उपेयात्‌ ) 


त~ ५५ 





॥ 8 ल्फृल्लत्व फ 





मित--। भावने एति) न तु सूलवदिति--डपलदपमिदम्‌ गलं नन 
कदपि न तेने भूतवतुवरेमानवतपर्ययनोर्पवादः । गुरुद दिति-- “भाश 
धोयी इति दीय वासम्‌ । पा कनिति-यस्ं दितम्‌ 


२७८२ । नानद्यतनवत्‌ क्रियाप्रवन्धसामोप्ययोः १ २।३।१३५॥ 
॥ दौ--। क्रियायाः सातल्ये सामोप्यं च गम्ये ल्‌ तुटौ न । 
¦ यावल्नीवमव्रमदादास्यति वा । सामीप्य' , तुल्यजातीयेनाव्य- 
वधानम्‌ । येयं पीणमास्यतिक्रान्ता तस्यामग्नोनाधित ; सेोभे- 
नायह । येयममावस्याऽगामिनी तस्यामग्नीनाधास्यते। सोमिनः 
यच्चयते । 
ए पट पाथलय णं तणपतणएः (चवय ) ते एणाण ( हानौ } 


ण भता, ( नयमे ) ढञ्‌ ९१ ( अनद्यतन ) हद्‌ धा १०६ ष्व. 
अदत्‌ = दञ्‌ शष, 9८५. ७. ण॑ दा । नष 19 "प ५ ० 










~ णा कणप कपोल पणते जा पठ इभ का, द 
९, प एचणपातत तणा ७ ८ (सप्ाषान) ०५१८ ०४५६ 
श णा ; सोन यच--(१९) एरणल्व ए ७१५ 











अथ लकाराधै-परकरणम्‌ ४ 
अलीलिथा मेद भाप) पोट §0ा९ |ण८८ ०96 एज, वम्‌ यमाव 
आगामिनी एप्प 5 दसृ९७६९त एने भ एत ऽत त, वप 
ला 6४९८ पत ५४० 96 पेड पठता कते 1१6 का ७00, फलय 
एल 10 पिलपल्छासल वम ( तिथि ) ० पकाल जफ्ह  प्म 
४९ एनणिल्द-कोऽ 15 6 ९०७९ ०६ सानीष्य । ४ 

मित--। नेति । न + भनदतनतिच् दः ।परव्ःमतिबनराषिम्‌ । तदा, 
वायाः साल खानों हति। क्िवाा येव । नधन यूना) वि न्यायात्‌ 
च्‌ सुटो जरेति! ववोरगनयदनलात्‌ । भदादिविह्‌। खनी निशि 
सामीप्य जातीदचनायवधानमिति । = पोरमानावाखडतिष्वनस्मघ्पसिवला- 
माद शैः । चरपवोदाहरि पौमादानमावलायाच । चेति । धवं पौमासी- 
वमपू्चम । पवमव । 





२६८.४। भविति मचादावचनेऽवर स्न्‌ ॥३।३।१३९ ॥ 


दौ--। भविष्यति काले मथादोक्ग भवरद्ित्‌ प्रविभाग" 
नद्यतनवन्‌न । योऽयमध्वा गन्तव्यः आापाटलिपुव्रात्तस्य यदवरे 
कौाम्बयस्ततर सक्तन्‌ पास्यामः । 

५ ५८८७८ ण लकार्‌ ण (0 चनयठन्‌ ०185 1 सुट्‌ 15 १०८ शाणामश्त 
प लाल पपपभ प पणा ( वणकमृन् ) 5 तमृष्व 
५0 ४८ ४०९ प ड षा ( अदस्‌ ) 9१ ६४८ पम [लकोण्ड (0 (७१६ 
(पण ८८.) फक्त एष एला इवि का एष्लावृल्व 88 प पला 
पषण (मं फर [0ण्फल्‌ ६८. }. प्नोत्यनणा-- प ला (गल 0९ 
एमाकुन्णः ता पत पष एष भ रकपमल ाष्ट 0 06 
पवार भ (6 पमु" फलो 3 (00८ पकप्लाल्त एः ७ दत पने 
गण ण 00 वृष 





1. वैयाकरणसिडान्तकौमुदौ 


नित--। भविति । नानदयतनभदिति बतं, न ठु किापव्ध--खानंप्ययो- 
सिपि तदाभि काक धयादिना। नय दाविन उतेति मयादाबचनम्‌ । 
छदाषरये--पाटकवतं रय शारचनम्‌ = तदविवाद्‌ यावायाः । तदा“ 
-आपाटलिपुवादिति । ` तख यदर्बमिति। तख मध्यवर्ति कौयानवो 
जान नगवा; यदवरं पूदेशप्रिभागः तादशऽवरखिन्‌ इ्ैः । भविष्यति किम्‌ ? 
वौऽ्यनथा पिनतालः--वा ककि चरून्‌ आपिवाम दरव । एवं मादावरलयो- 
समाद न प्रवतं हे । 





२७८५। कालविभाग चानदोराव्ाणाम्‌ ॥२।२।१२७॥ 

ही-- । पूर्ैचत्र सर्वमहुव ते। शरोरातसम्बन्धिनि विभागे 
परतिषिधर्थमिदम्‌ । योगविभाग उत्तराः । योऽयं वतूसर 
आगामौ तस्य॒ यदवरमायरहायश्छास्तत युक्ता श्रध्े ष्याम । 
अनद्योरावाणां किम्‌ ? योऽयं माष आगामो तस्य योऽवरः 
पञ्चदशरात्रस्त ताध्ये ताहे । 


णठ ७ ८० {णत अनदतनवल्न ( 9३ 0७९ पोर एलणण्ण 
गणा९) 7 एणस्य 





भ फर मारत व्‌ शते णह वा 
० १५८३ ( पञ षत्‌ पत तपल भावियदि--/ ) फन ए९९१ 
7 81.17 1, 





5 पोर ला कषप शसन्‌-» (3.3.138). शवोऽव ५८ १८७१ १९०९ 
पला फे म्‌ कथम मिप पार (सववान 
५ पल) दम ८० ८०९, पो मास ०९. ५९ चच वाचे (तुद्‌ 
| -जनयतन्‌ १००२९ ) 985 १९९१ ४७९ १९९२०९९ पचद्यराव १०८ ८०५७१ 











पऽ (जह) । रषदयराच [8 {ता०३ ए चनादाल चल्‌ ४ योगविभागः 
क चच (000 प 1४1७ "च. परयलयपूर्ातु--° ( 943 ) [ण ०७०९ 1 1 








श्रय लकार प्रकरणम्‌ ७४५ 


पा (0 ७९ बोस --पददगरवयो यख पचच--9 भच. "मः सेक 
दे (6) प ८७५ 1 वमारदिगु-7\८ १०२ षापं सदं 
सोम्‌ ०0८ ४४ भा १०४९, 

भित । कामिना इति । पूते देगविमाग उक चठ हु कालमिभान-- 
कतविैपमाह पादनि भति । न त॒ भ्नन्िनि रातिरमन्धनि 
सा पतिदेादमिति--भनदयतन-प्रिक्षभानियः। सवयकरप्रयोगनमाह-- 
सोगदिभाग धति । न वरन्‌, (९०६६ ) ध्‌ पराः । च्य वाम ति । 
अवावा दद्‌ सिन्दभयतनभविष्ह्‌ इव । = पणदथसानर भरल शतङ्गनमिषय 
लोकाग्यलाि्च इति भाग्ववषनात्‌ (?) "दपु रां कौवम्‌' इति वार्तिकं 
न प्रवते । ( तात पञ्चदथाना राणा सारः एति दिप भष समयक 
(५८०) भति मासानोऽच्‌ । पजय रावो वख पसि वतरोहिपत त॒ 
भद्‌ प्प शप्‌ ( बोमनिभागात्‌ ) । 


२७६६ । परस्मिन्‌ विभाषा ।३।३।१२८॥ 

दौ--1 अवर्नं पूर्व्रहयमनुवर्ेते । श्रपरा्- 
विभाषेयम्‌ । योऽयं संवतसर भ्रागामौ तख ॒यतूपरमा- 
र्ाय्ास्ततरधये थाम । भ्ये ताहे ॥ “लिङ्निमित्ते ` 
लृङ्‌ क्रियातिपत्तौ (२२२९ ) भविष्यतोव्येव । सदषटिचे द-- 
, भविषत्तदा सुभिचमभवियत्‌ । 

शठ णते पर वत्‌ ०9 तेभ छर इष्ण पि पाल पप्लाण 
सपुष्यकल्त प फर [का एलणंणाड पषात प्रथम, प्णलल, + 
एी४०९प 19 6 700फ ता चवर शात 13 ६]10प९ते 10 कक भा 0कृपणाना 
शोर 0 (८ के पुप्पलणा, 10०७1150 ९852 त सपरा्विमाषा । 
शह 8 पोत 7८७०1 ता 113 एतए 8 5९0४०११९ प्राह, 


७७६ वेयाकरणसिहान्तकौमुदो 

भिद) पनिति। ` अप्राप्िमादि ।  काकादितपरिन्‌ यो 
पिस राटथमिदे परमयो । खा लम पिभ शरा 
िमावालम । यमिगागमिषि् नाव सिते धति वोगनिभायपलघ दयम्‌ । 
" [८ ग्ण लि निनि ०५८१३ 6ाभ१ एकार}. 


{ परल ए०मो)४५ ७५5 "तततो इदीवमादिकं चि्ो निमिते तव 
लि्‌ ममि भबियतिकाले दयो भवति मिदातिपसी खाम्‌ । इतचिद 
दगात्‌ ममिनिडतति' कियायाः कियातिपततिः" ] । 





२७८.७। भूति च ॥२।२।६४०॥ 
| दौ पूतं म्प मनुवतेते । 
„ नित--। सूलैच्ेति । अधिकारोऽयम्‌ । पूसूवमिति-- “लिङ्‌निमित्ते . कड्‌ 


िषातिपती, ( २,३।१३द) शोषः । रल "लिने खड. साद भले 
भरिष्यति च भिमाया भनिप" भयः । 





२७६८ । वोतापोः ॥२।२।१४१॥ 








दी--। चवा श्रा, “उतापोः-' (२८०७) इतिष्दः। 
छताप्योः' इत्यतः प्राग्भूते लिङ्निमित्ते खडः बत्यधिक्रियते । 
पूर्वस्तु तापो इत्यादौ परवर्तते इति विवेकः । 


हः 1 गोताष्वोरिति। बा+भा~+चताणोः ( उतच्पि्र तयोः). 
पदनणपिकारदतं ताह ~ छम्‌ यितियते । नन्व पूाधिकारो 


( 


कै 


अथ लकाराथ-प्रकरणम्‌ ७४७ 


२७८९. । गहायां लडपिजालोः ।२।२९४२॥ 

दौ-। आभ्यां योगे लट. स्यात्‌ कालवरये गर्हायाम्‌ । 
लुडादौन्‌ परत्वादयं वाधते। श्रपि जायां व्यजसि। जातु 
गणिकामाधत्‌से-गर्दितमेवत्‌ । 


द्‌ ०००९८0१ क) प५७९ ५५०॥. ९. चपि भात्‌ जातु एष्व 





10 पल एष्व भभा फ पाटल पलाचा 0 ससह वाहत, 70 
कणप पिच्य पालि (षाण लला ( जात्‌) तण तण्लृण 
ण 16 त्गृषभरम पाम, कण ण पत अ पपम्‌, | चद्‌ 
पणः एर ल० [ता फलत इ ०० इहा |। 

मित! गयिति ! आश्य । = िशातृथानि्ः। = कालवये 
इति। ल्‌ एति गादुवतेहे । भविणतीति च निढत्तम्‌। तेनाव क्ियासानान्यं 
खद्‌ वितः । ठत अलाथीकयानीबादि भूलमविणद्--विषये लकिति 
फ्िदम्‌। परलादिति । नषकायलाक्षपि बोधम्‌ । मठ त्तदिति । उभय- 
मपि करभः । ( आच इति ममाप्य} । 


२८०० । विभाषा कथमि तिङ्‌ च ।२।२।१४३॥ 

दौ--। गहीयामिल्येव । कालत्रये लिङ्‌ चाह्नट.। कथं 
धर्म॑ त्यजैः त्यजसि वा। पत्चे कालवये लकाराः। अत 
भविष्यति नित्यं ङ्‌, भूतै वा। कथं नास तत्रभवान्‌ 
चममल्यच्छत्‌ भल्याकीदा । 

फला कम्‌ [5 ता उपदि पत चट. ८ ०० णत 
७७ च म्‌] पत पुल (लब कृषणतकन्व कषाल्व 0 व्लार्ण 
8 प, वषड क पात गू्यण्प्ठ चवक पठ षत भा पल 





छत बैयाकरणसिदान्तकतौसुदौ 
छल लकारञ 11 १९ १३९7 0 (6 {166 काल । 1५ 6 भविष्यत्काल 
कण दन्‌ 15 निच ठ 7 भूत णाक, कथ (नाम ०० 
णण 15 पोत णण 00007 ( तत मवान्‌ ) शधो इष्ट ष ०८५०६ 
गले 

नित--। पिति । पै कालवये लकारा एति। निव लडिति । 
हिने च्‌ छियातिपसी यमेन निल्लमिधाादिवदः 1, भूतै पति । 
(मेगणवोरववोकाभिलासादिः । = वतभवान्‌ अधीताेषगाल भवान्‌ यथै 
भ्दति । सदिः । भतएवात क्रियातिपत्तिः । 


-२८०१९। विंडत्ते लिड्‌ टौ ॥२।२१४४॥ 

„ हो--। गर्हायामिल्येव । विभाषा तु नानुवर्त । कः 
कतरः--कतमो वा दरिं निन्दे त्‌-निन्दिति वा ; ड 
प्रात्‌ । 

मित चित एति । भित यसाः भित विसया (२०५ ) 
शतो । दृ दिति ियातपसी जन्मानायौ भरति क्‌ निम्‌ मते 
चः । 

२८०२॥ अनवकः सामपयोरकिं ठत्तेऽपि ।३।२।१४५ 

द--। गरछयामिति निक्तम्‌ । अनवक्त पिरसंभावना । 
अमर्ोऽ्मा । न सन्धावयामि न मर्षये वा भवान्‌ हरिं 
निन्दे त्‌ निन्दयति वा। कः--कतरः--कतमो वा द्रि 
निन्दे त्‌-निन्दिष्यति वा । लुड्‌ प्राग्वत्‌ । 

लभ ट. 5 प 9 6 मूत, भित्‌ ® बेन 

~ क सिहत ( पदम ४५०८) क असिं ण क 












अय लकारायौ-प्रकेरणम्‌ ७४९. 


ल] भ एवे म णठाकतयततपता (चनु ) कात 1०16.०१८७ 
पणाल्त. 45 न सम्ावयानि-- 1 १०.१०१ नपाल ' वल ० एणः ण 
भो पट स्ति तोष ० ष्णात गरा नकल पमः, लस्‌ परावत्‌ 12. 
१४ णग 1 पिट कत माण ११०५ मू) 

नित! अवक ्म्वोरिति । किंपि ेयगवो; कालबयेऽपि 
िूचटौ स परदः । न समावयानोति-नामरं वधैः । नम्ये भि द्म 
चेः । अव निष्ट्वा नान ति न भनितबयम्‌ पर्वाइ-निन्त्‌-- 
लिनदिति चेति । = सारस चमस त ्रूनिपातभामादिद लमिति 
इतिः द्‌ रामबदिति । भविति निक, मूते देयः 


८०२। निंकिलाख्यर्येषु लृट्‌ ॥२।२।१४६॥ 
शौ--। अनवह््यमर्षयोरियेतत्‌ गर्हायां च' (२८०६ ) 
इति (१ सूल) यावदचुवतेते । निंकवलेति ससुदायः करोघयोतक 
~ उपपदम्‌। अर्धा भ्रस्तिभवतिविदतयः। लि्ोऽपवादः + 
न खदधे न मर्षये वा किंकिन लं शूदरात्तः भोच्यसे। भरस्ति 
भवति विदयते वा शूद्रौ" गमिष्यसि । अव्र लृड्‌ न । 
यात स्याल किनि (थ पणनयो पफाल र्न पणत 
०७७८९ ठि ध हयपद 6९. ८९ लि्‌ 19 7०६ १० 0९ ४५९द. न बदूक्ेन 
मैवे वाप. 1 ४ प्व पलल एष प प प्ण ष्ण भते) 
प बल फेम उकण फा पपठ ग९र एनोत्व फ द यद 0 ०९० प 
कलभ ०७९ ॥. ९, 1 प तरवे श्टमाऽ६ 1, पतति भवति" वधय 
6७13, पशपा्पञ छा ०ततप्ाड पठ ८३७६ 1084 10४ (कवलः € पहि 
१ अप्वा पल कर ०० ल्‌ 5 प] 5 पनर ह ण 
सस्वना । 
मित । िंविदीति । भव लि नेथा विः पवाद एति । न गदे 





शतिं । न सुरायामोचधैः। लं गदान भचछसे पि यत तग सषधावथानोयायवयः । 





७९ वैयाकससिदान्तकौसुदौ 


चकि भवतोति । लत यदीगमनमी वक । चत कड्‌ जेति-लिसि्वभान 
लिद्निनितलामाा 
२८०४। जातुयदो लिडः ।३।२।१४७॥ 

दौ--। "्यदायद्योरुपसंद्यानम्‌' ( वार्तिक )। खृटोऽ- 
पवादः । ज्ञातु-यद्‌--यदा --यदि वा ताृगो हरिं निन्दे- 
आवकल्पथामि--न मप याति । लुङ्‌ पराग वत्‌ । 

नहि भत्‌ चनद ४५०६ 6इ१8०व चिद्‌ + ०७९५ प, १ चातु भाषण 
जाहु ४१ यद्‌ ( यदा ) 37९ १5 उपपद । 

मि--। नातुदोरिहि । जाव च यद च दवोरितिषिगडः। लोऽपषाद 
रति स्यटम्‌। अनव हामधैयोरिति वर्तते इति पूर्वे छक्तम्‌। = वदाह-- 
माबह््यानि नम्ेयामीति । सभवयानोयादि प्राण्य! जात॒ यदिसि । जत 
रि ताम मिदं दि नावकस््ानोवायनयः । एं यरि ताढोबि्टं दिवादौ । 
छर्‌ प्रग्ददिति-भविष्वति नित्यं भूतै वैव: । 
२८०५। यच्चयत्रयोः १३।३।१४८॥ 

दो-~। यच्च यत्र बा त्वमेवं कुर्या; न यदध न मर्षयामि । 

मिल--। येति । श्वसः च ध्व! चेति दन्तः । यदेति यह यत 
जदं चोपपदनवसू ्मधवोलिठिह राः । यच यव सेति । यथ सेवे इषाः 
< (प ण ८ वणार 5०) वदरं न वहै एवायलपः । अवापि मियानि-- 
यौ यवायव" क्‌ भबति । 
:,.२८०६। गर्हायां च ॥२।२।१७९॥ 
दौ--। अनवक्ल,सयसषैयोरिति निषठत्त्‌ । यच्चयतयो- 
“ .. योगि. गीवां लिङेव स्यात्‌ । यच्चयत्र वा त्वं शूद्रं याजयेः । 





भाक 
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10 ए 7 
कतरष्-रप्षटणणणड 
नित ग ति । भधनाह--यशच यतवोरति। ियालिपती छद्‌ त॒ माखत्‌ । 


२८०७ । चितरोकरणे च ।३।३।१५०॥ 


दौ--। यच्च यत्र वालव गद्रं याजवयेः। आसम तत्‌ । 
मित-- । चिवीकरछे इति । देचिवायहे भायरयोदने ध्यं; 
ियातिपौ यथावयः च्‌ प्रालत्‌। 





भयापि 


२८०८। शेषि लृडयदौ ॥३।३।१५१॥ 

दौ । यच्च यत्ाभबामन्यस्िनुपपंदे चितरौकरयो गम्ये 
-धातो्ट्‌ खात्‌ । आचयमन्धो नाम छण दरच्यति । श्रयदौ 
किम्‌ १ आञ््ध' यदि सूकोऽघीयोत । 

ट. 13 ए श्ल ६2091. भेल लल उपपद्‌ ०४०९६ यच्च 
सात यव सतज षव चल नं का 8 ोतव, वृोष्ठ ट 
४ ५६ ९.४प्व फा को गट ताञ, सूह = पवष, 

नित--। सेवे भति। अषपदायं माय वाभामनकिधिति । भव 
छिूनिमि्ाभावम (सहेसशयाभायत्‌ ) दग भवति । 


२८०८ । उताप्योः समर्धेयोिंड ॥२।३।१५२॥ 

दौ--। वामिवय्ेऽनवोसु्यार्यता । उत श्रपि वा 
इन्धादघं हरिः । "समर्थयोः" किम्‌ १ उत दण्ड; पतिष्यति । 
अपिधास्यति हारम्‌ । प्रग्र: प्रच्छादनं वा गम्यते। इतः 
मथति लिङ-निमित्ते क्रियातिपत्तौ भूतिऽपि निलयो चु्‌। 


धर्‌ वैयाकरगसिदान्तकौसुदौ 


सिर. 15 ४४०३ भ) <0 ८ उदपद+-खत ऋत चपि एम पर अपाम 
भु ०२००८ (चष 1८. भप 06 9२७6 णं वाकम्‌ (०, 2०51० एलण्ड 
मपो पाल 0 पत ा56 ताद्‌ । पडत अपि बा पा 
११००३ च 0 रल०१९ 9. "उत द. ए] ४८ भमः नारे 
स्वपि वासति ४] }6 छो 5 तणा, त-न का कण 0८ त्मा 
पनाल्लणप) कड्‌ 1 तण्णपेनतत ८०06 निद छल 1 ५९ पञ 
२७०, कलन पर ००18 पतत पत्‌ 0०८ दिष्‌ मिनित । 


नित--। छदायोरिति । यमवोरता्ोरपपदवोः कालवित्‌ 
सदिः, तथा च कामिका “सकाराषामपबादः१ । बाढृनिति सतोतव 
सनम्‌ । तथा च उतापि सयलानवोनं भदकं किना गदकलभम । चनो 
अरोस इति विः । गकमदिवात्‌ परम्‌ । छत द इति । प्यम्‌ । 
चपि धा्तोति । पद्विष्--पार पर्ादनादेकं अद पाभ तृ भां कलम्‌ । 
चः पभतोति। तदाच श्ोत्ोभ्रिति बा यमितो निमिति गतै भविचति 
कोवि नलो दात फलितम्‌ । 


२८१० । कामप्वेदनेऽकचचिति ।२।३।१५३॥ 

दौ--। खवाभिप्रायाविष्करणे गम्यमाने लिङ्स्यात्र तु 
तु कच्चिति। कामो भे भुष्ौत भवान्‌ “श्रकचिति' इति किम्‌ । 
कचिव्णोवति । 


विष्व भलर रणम्‌ कलय कण चपाकभणय्‌ ७ णण 
ज लमा [5 पराल्द-४णः पण पहला कचित्‌ 9 एण, 
जानो ने थ 5, 1 भा ष ण अण्णाव ल्य, करिति, ५८- 

























0८5 ( 0९ ) वाष्कड एरय) १ 
मिव । कामपरैदने इति । तचाय माह--खाभौति- खं चछाप्रकटन-- 

८ ५ मिद: कालो मै--ृच्छानीय्ैः। कचचिवीयतीति-ख सा वैति ऊषटम्‌। 
एन्‌ । वम्‌ (भवानि द्तोय--जलानि कशचित्‌ (रह भर ) वादि । 





ज + 
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२८११ । सम्भावनेऽलमिति चेत्‌ सिहाप्रयोगे ।३।३।१५०॥ 

दो-- अरलमर्योऽत प्रौदिः। सन््ाबनमित्यनमिति च 
प्रथमया स्तस्या च विपरिणम्यते । सम्भावने लिड्‌ स्यात्तचेत्‌ 
सम्भावनमलमिति अलमि सिदाप्रयोगे सति। रपि गिरि" 
शिरसा भिन्यात्‌। *सिदवप्रयोगे" किम्‌ ? अलं क्षष्णो हस्तिनं 
हनिष्यति । 

पनर पर भणत चन्‌ तमाप पोर एता म प्रहि ण पमण 
पष्ठ) (ष्म), गजक म्व, 5 00८ ०१०१० 1१८0 भयमा 
94 फ रचमान्त एताव अलम्‌ 1010 सप्तमी । 17६ ५४९५ चलत्‌ 06 
स स्य पुट १० पाष्याणान्‌ नुक ।१॥, दिष्‌ ८७९१ ११ प७ 
कत तं सालार णण णर गफलफतात वणन 
पणा८ फणातिन्त ० श्छठ स्वन्‌ 13 ४206 सातण एत शाण 
> पणा ८ 96७८ कोललठा + €ञ्णाञत्व, इष) 95 चलम्‌ ( भोपत, 
लणाा०८९३ ८०८८८ --योचचता ) । (४४ वपि निरिम्‌--” (1 ४३४८ 
२ शय तणा प) एत पो लत कणरः णा 
प ४०, अलम्‌ कृणः-प0 पत९९व ( ्ाफोठप। तकण) न. 

नित। यमधावनेऽवमिलोति । दः र्यनिः । परवनया सषा चेहि-ततच 
सने भयव स्ायनमिसि विपरिणामः 1 समिच भयान्न कपिमिमति- 
जपते उपद्ते। तदत्‌ सतायननिति-िषोषत ति षः । ग्दपरोमे 
सति। स्ख प्रो प्वोभे अकषियनासे श्रव; । "दत ततु्ोमं भिनापि 
सद्ग त' परष्॑। भल मनसस हमिति चकपावनेजिदयोग त 
ति उकम्‌ । दावं वावदुतकटकोटिकं आनसत्ातिगयसजानोयम्‌ ; कियाय 





 योम्यवाषागषानम्‌। भलंगन्दतु न॒ तवा । तला पव्योहिवचनतेनाव 


अ्पगमात्‌ ततय स तथाविध परतिषितस् वा भलंश्दसपरयोगः 
48 
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प्रोगबर दिराू्‌ । शपि निरन्‌ एति--व चरितो 
गहगकतातिमययोवन फम्‌ ॥ भियालिपतौ सूते च भमिथति निल ठ्‌ मगति । 
२८१९। विभाषा धातौ स्मावनवचनेऽयदि ॥२।३।१५५॥ 
दौ--। पूरवं्ू्रमनुवर्तते। संमावनिभ्ये धातातुपपदे 
उक्तऽ चिङ्‌ वा स्यात्‌, न तु यच्छब्दे । पूर्वेण निलये प्रात 
वचनम्‌। सग्ावयामि रुक्त भोच्छते वा भवान्‌ । श्रयदि' 
"किम्‌ १ सन्धावयामि यद्‌ सुख्ौयास््वम्‌ । 
एव), -छतावयानि--, तन एलान णः 1 प णर 3०० अणव 
ण भता (मः ०५०) ०५ (प शण), (षायवानि यद 
सुत च अणक च चत (0 ००, पनत निचण) च्व 
णण खट्‌ 8150 3 १७९९, 
भिल-- 1 विभाषा धाताविति! संमधावनसुचतेऽनेनेति समधाषनबचनम्‌ । 
सदाङ-स्माकनऽवे धाताविति । निरे मचरमिदि-बिमायागचनमियव । 
८. ¦ कच भिभामा यच्छदामावे पदेति दमयति--खषायानोदयादिना । पचे ल्‌ । 
ुरयानी तिपा यको भोषुमियाबयनोचय: 
२८१२। डतुेतमतोलिंड्‌ ॥३।२।१५६। 
दी--। वा स्यात्‌। छष्य' नमेचेत्‌ सुखं यायात्‌ । छष्ण' 
नंस्यति चेत्‌ सुखं याखति। "भविषयलयेवे्यते' ( वातिक ) । 
नेह । इन्तीति पलायते । 
);: लिष्‌(ाल्पमंवद्‌ ) 8 गण ण्व बलाच पवमन छट 
ः णा हेषु (००३८) भ इुमत्‌ ( ५7९८६). 1105 कचः नमेत्‌ 
त्‌ (एर शत) दं यायात्‌ ( धात्), 6९. गा 05 0०४९ 








१ 



















अथ तकाराय^~पर करणम्‌ ७५५ 

०५ ८४८ ०१७८ मं ड्‌ 51५०९ 19 चट, छ)» (पपा), इनोति 
811 

भिक--। शनतोरित। पाद मिमेति यतते । तदा्~वा सदिति ॥ 
घत हणः नेदिति तो ( रारे ) लड्‌। सुं यायादिति शनति एक ति 
यामिति बोध्यम्‌ । हृ्नमन हुखफलकतात्‌! भवियसेति-सातिकमिद्‌--एतस 
हिङनानैऽमि पुनरत लिङ्‌ यहपमर्ादमनियादः। = चत एवकारेष 
यकारानसनव्ं दः! तथा च काभिका “पल डाराामपवाद” । केन वमा 
जैवया--इलौति । ति ग्टोऽत हेयोवकम्‌ । "ति इतृपकरव प्रका दिममाभिषु ' " 
सभर । पहोयनं फम्‌ ( मत्‌) । 








२८१४। दृच्छयंषु लिल्लोटौ (१३।३।१५७॥ 


दो-। इच्छामि भुख्नौत-भुड्क्तां वा भवान्‌ । एवं 
कामये मार्थये इत्ादियोगे बोध्यम्‌ । 'कामप्रवेदने इति 
वक्तयम्‌ ( वार्तिक ) । नेह । इच्छन्‌ करोति । 

सानपवदा-०तमृ वाह ज (काम्या गोड) 

नित~-। पादषिति । पर्दे पाप पाधि वोटो भवस 8 
कामप्रवेदनशच परं प्रति-इ रप्रकटनाथकल्ात्‌ खं च्छायां नेचयैः । 


२८१५। लिङ्‌ च ॥२।२।१५९॥ 
दो--। खमानकतंवेष्‌, इच्छार्थेषु, लिङः । शुञीयेतीच्छति । 


विच्‌ ४ षये वय सकर दणड पत कार ण पाः णव 
पण्ड फेर पणा (ए पत तकल, वह जीय 
९८. पमा०३ प ५ पाह ००६. 

नित--। लि चेति । 'तमानकतृ्ेप ततन्‌ ( ९।३।१६८) इति सूलमव 
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ति । पूैसतादिष्ायेु इति च । तदाक--खमानकरूक््ठति । अव॒ सेश्नौय्नेनः 
मोहरा गयत । परव च च एव का । 
` २८१९। उच्छर्यभयो विमापा वतैमाने ॥३।२।१६०॥ 

दो--। लिड्‌ स्यात्‌, प्ते लट. श्चेत्‌ । इच्छति ! 
कामयेत। कामयते । “विधिनिमन्रण-( २२०८ ) इति 
लिङ । विधौ--यजेत । निमन्त्र सुच््ीत भवान्‌ । 
श्मन््रे-दहासीत । अधोष्ट -पतमध्यापयेदवान्‌ । संप्र 





र मो बेदमधीयोय उत तवाम्‌ । प्राधैने-भो भोजनं 

















खलमेय । एवं लोट.। & 


स्‌ त, भाल) तद्‌ 0० भ ०००७ अण 
पक ७ दय ण्डता प, गड उच्छति ००. 


शविषिनिमलत + ५० 6९२, 
नित--। शाद ति + लिड. धति तते । वदाइ--चछर्ः पाणः । 

लि्‌ सादियादि । कालयते धसनुदावम्‌ । भरभिनिमचक- प्रागायत 

^ :. इदाश्तच ति! 

` २८१९७। प्रो षातिसरगप्राघकात्तेष, कत्याच ॥२।२।१९२॥ 

दौ-- । लोट च । प्रैषो विधिः । अतिसगं; कामचाराुनना । 

.. भवता यव्यम्‌ । भवान्‌ यजताम्‌ । चकारेण लोटोऽलुकषं णं 

परा्कालायैम्‌ । 


अ भव२५ ४०६ चोद्‌ १1७० कर ८प़्ाणाष भथ ११००६ ४० (८७ 
णः तपः (ष), 6८ ( मि), स्त एष ठ 
पण (पराकाल ). पते ८ १॥८०० ०६ जकार > 








र 








अय लकरा्थ-प्रकरणम्‌ ७५७ 
सोर गणात्‌ 5 10 तपु पर पा शीय्‌, 9 भरापकाल (गुरषा मोकन्यम्‌ । 
चभज्ोत) ०८१६ ४०४ १५० ज ०९ 0१४ १३ १०६लोद्‌ । 

नित--। पर्ति । कायं ति चकारह पफलमा-चोद्‌ सेति । भवतेति 
मेषः। भभानिति--परतषठः। प्राकालामिपि--पपवा हा = एवसु 
भावः। अवोकाहषम्‌-गुरया भोकञनयम्‌ । गुसमु्नोत, सेसूकाम्‌ वेति । 
परषातिखगेयोसत लोट चे्नेभैव चिदेरिति भावः ॥ घत विपिरषवोः विग्ेवोपिणर्त्यः । 
ऊचिदाए--अातश्ाप विभिः। पेषण पष भति । 
२८१८ ॥ लिङ. चोद्‌ मौदूतके ॥२।२।१९५॥ 

दो--। परषादयोऽतुवरतनते । सुहत" यजेत--यजताम्‌- 
यष्टव्यम्‌ । 

नित-। शिम चेति पू सोलर पितश्यव वे परगदियमाभवा- 
दं एविपीयते। 
२८१८ । स्मे लोट. ॥२।३।२६५॥ 

दौ--। पूर्वस्रस्य विषये । लिङः छव्यानां चापवादः । 
ष मुदरताद्‌ यजतां स्म । 

मित--। खे सरोडिति। वरैषादिषु ऊनो लोडव यचा खादर तु लिद्‌ 
छाय प्थवदमिरं दूतम्‌ । तदाह -ूैलसति । 
२८२० । अधीष्टे च ।३३।१६६॥ 

दौ--। स्मे उपपदेऽधोष्टं लोट. स्यात्‌। व्व स्मा्यापय । 

अपो ८८५३ १८६०९१६ २९१४८७५. 

मित्‌। घो घेति । पोः (पोट व) मत्कापूो वापारः । लोडिति ॥ 

„ ऽपवादः । वौगविभागत्त जन मी ना दियेनमदैम्‌ । 


[1 वेयाकर्सिदान्तवौसुदौ 


२८२१। लिङ. यदि ।२।२।१६८॥ 

दो--। यच्छब्दे उपपदे कालघमथवेलासु च लिङ स्यात्‌। 
कालःसमयो वेला वा यद्‌ मुच्नोत भवान्‌ । 

एण्ड प्न्य 
७८.05 13 ८ पणर ५३१ ८ ह)6णत प्वईं ००५. 





भिल--। लिङिति । “काल खमयचेवास्‌ तसन्‌" ( २।३।१९० ) ति पू सतम्‌ । 
वाह चेति 1 पड उपप धति यः । तसगोऽपबादः ! 


२८२२। ब्रह छत्यटचच ॥३।३।१६ 
से । चातिडः । त्वं वन्यां वः) 
लंकाम्‌ भत. 0 पठ पण 
~ नित--। भह पति--योगाय' श्वः । वररिति। वोद दोद्‌ चे 
वः । एवं लया कता चोद्य वहनीया ग । लं बो । 





२८२३। शकि लिड्‌ च ॥२।३।१७२ ॥ 

दो--। शक्तौ लिङः. स्यात्‌। चात्‌ छत्याः। भार' लं 
वदेः 'माडि लुङ" (२२१९ )। मा कार्षोः। कथं मा 
भवंतु मा भविष्यतीति । नायं माङ किन्तु माशब्दः । 
अकि = यहो = ५४५ 
भित--। चकि धरति। गज्‌ ति किलम्‌ । वस उषया शकि ति 
आ्ौ गयमानायामिति चादा-मकामिति । माकौति--सदककारापवादः । 


ध त द्‌ छिन मागणट इति । रकाराहवन्परपिसवापि भ्ेए॒ पारादिदाहः। 










२ ाभिजञा “भिदपरो नायो वियते राय परवोरः। यदा नना हरु 
गोनद" इयादि। [ 1.6, 1४८ मा त्छारल्ठाणा तो, पकम) 











अध लकारा -परकरणम्‌ 

लोद्‌ ०९. श्र ण्ठ 15 वप्ललात पण कनिष्टं प्न 
(81111 
२८९४ ॥ धातुसम्बन्धे प्रत्ययाः ॥३।७।१॥ 

दी--। धात्वर्थानां सम्बन्धे यव काले प्रत्यया उक्रास्ततोऽ- 
न्यत्रापि सखुः। तिडन्तवाचत्रियायाः प्राधान्याततदतुरोधेन 
शुणभूतनियावाचिभयः प्रत्या; । वसघन्ददशं । भूत लट. । 
अरतोतवासकाुवं दभन; । सोमया्यश्य सुतो भविता । 
सोमेन यच्यमाणो यः पुचस्तत्कर्ैवा भवनम्‌ । 

[ घल प४८ फण चह 14 ११८ पधार पोऽ चाल ऽ256 


ण ५ १००--{ षातबबटेन धल्व च्यते ) । 108 8 लात णण फेर 
सफलः म पर उष्ण पला सकय छा पिम णनः 








७ ० पणार, 1 वरणित्त एल(कष्ला पष पाण्डर कप 
0 क त 7. 8 


णा सण्णाल्लमा ह श्व (0 दम्‌ एलकल्ला एए मणाम्‌ 





कुल्ला कते ००६ वभ्ञप्यीण ०१८३, 5. चातु फलार ष्फा5 5 
७८०४6 तत 701 एल्‌, अण्न 3७1६ चद्‌, विद्‌ नत णर 
लोमा प्ल १ प शतावण ९७16 सलाह प्म त वत पणः 
पटव्मकाण्ड क पत पण्ठा पमः १6; पृ--बरतेनानकरिवते्षातो चद्‌ 
खात्‌" ण्व वतमाने लयद्‌।॥ गष ॥ + छ व्नाण्ड प्ण 
पो णप एव्म छा प शद्‌, विद्‌, ५०. गर लगुण 
पलो, 2०0 पुः भद, छेत णुष्प्टणा मं हद्‌, लिद्‌ ५८, नण 
वणण्ट क 33 06 ष्यम्‌ फाड रणल पलार एण षत श्ल 
"वतमाने द्‌। ९५९, भत पत ८९७ पहात म प्न णण नो) 
96९ ते द्‌ ५८.10 (८ [१७५९७ 15 न्‌ ददै, सनानि पतयत्‌ यवी, 
लिगाहमानः. छवा, नवेदपिचतो सनो न विय, नोमगाीत्‌--भ० 














७६० वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पालधोनान्‌ ९०--19.९ ६ {ण पालको; ०९, ^0ि९७ ७९ तुणपवव 
(भ्य १००६) १० एषह १ पष्ट नाला पण केम १ कल, फल 
कठ ( एरणण्ण्ड ) गवे््ल्व (० पष ए) कष्या (ण 
एाणवह्त ) धल समापुः एलकत्छा पठ इला 6९5 ण पष० 10018 1 
फलव, वकत किर्ठ, शह, का] एत सापाणृल्व भल कण्ले 
५ (1 
लप्यत 3 इषणत इला छ उठत ) पात्‌ 7०६ अलि पम 
सोः १5 एन --कष्ठ पत्‌ प पठ्यमानः क 
स्य्कष्य ए > तिच निया (तः ००) [5 रपृ च 
त ए इषवयुलः वपन धा अ) ग्ण ल्कषव्व एच 
















प्ण (मपल ०) ० ज सपाशः णः सणकाप 





दन्त ००८. \४५--० गन्‌ दद भ० 1९०८ श्यते लट्‌, 1" चसन्‌ @ 
` १००८ ०००५००२ ०; प तदि १८४ ददं १०१०६ ममन बद्‌ 
४९ 1०5११००९ ०६ वसन्‌, 6 5९25९ 0 पल णाल ( वचन्‌ ) एनण्ड 
शतशत १ पष म पत न्न (ददे) ग 1 
 श्तौत--, ०५, णर पठ सह णड ०१८८९ ए त= (षग वम) ऋण 
यनव वाण 1०४ (भणत) कन पोर (पभय) 


श्रियः पतिः ग्रौमति थासितु' नयन्वगश्रिवासो व्दैवसश्ननि । 
न्‌ ददामतरलमनबिरर्ु म शरि ॥ 1 
८ ( जिद्पाल --1, 191. ष्टा }. 










र ०८ फ चद एतम ८७९० प णा एष्ट ण दद्‌ 0८ 
भऽ मूते दद्‌ ०१ ००; ते मद'--०>--ष्वटः गदबानच प्रवमा, 


। 




















ष 
४ 
4 





अथ लकारा्थ-प्रकरणम्‌ ७९१ 


शोगा, पठ षा एव 9 उतसनततलष्ड 900 0० 2 
(3 1 1 
अववलण्ड भफो णण, पञ 5 भ पिभ०५ 0 भियति सिनि 
कष तता. भा ट्‌ धणण्ड विनि 5 लणफामुवव भः वन लफृषमण्ड 
एष याण करो यजः) ( 2096 }--सोभन परवान्‌ सोमयाजी । 

भित--। भातख्े ४ति। धातोः सुभरो भातुखतन्ः। जन यदि» 
-धालोः सल गयमने यव वमामादौ काली पवया तदानुपपततिः सात्‌ । 
साहगमयापारे लकारमिानाभयत्‌ । भाला तिरिसनयाारे पाद्य कवाप्यु- 
यहा । तथातोक्षमभदुि--विे् नाभिधा गच्छत्‌ चोपयति, 
अलि, (ददिम निर व्यापाराभावः दति च । अतयव मनोपमाणं - ला 
-चासखनोप्ोपतादिदहम्‌ । एबचान लादिकष एवाप पगवः नानिशानिङः 
वच धातषदेन वदद लित ति मला वाच धालदेनामिति । भव 
सवचनममिवयितम्‌ । धाल्धयोरिि्म्‌। बहवचननु हटानााहवयामपायम्‌। 
ख प्ति--गम्ये सतीति शेषः। यतकाञ्े भति--कालमिभिवकतरवं 
-धाोदडादिषिानात्‌ शति "माने चद्‌, इयादौ स्म्‌; ततय यवकालभिश 
ये लडादिप्यया विष्ठिता चालदेवोः स्मे परतीधनाने यतोपिन्रपि काले 
शुसिः। नह तदापि कोशे काति किरिः पवो भषदिति सिट 
-बिनिगसकामावात्‌ कदमद कन्यय; सादिागड्ा खमाधिनाह-तिडन्त, 
बाच्याया इति । अयमधः--अव भलदसम्व्यपारि सरिया वायद्‌ दिविषा । 
-तिर्यनियद्ा हृयमनिषया च । तव चाया ह्या । पप द मोको ! 
सवं ते तिङ्लवा्मिारुमनेनेव जदनाभनिया नैया न तु तस्विरोवम्‌ ॥ 
जौष्येव प्रधानादुषरस नयायात्‌ । न इा्होऽपह्मरति । पव॑ चवपन्‌ 
दद्सतस्तमणसात्‌- भवनानि पयन्‌ यथी, भ्वादौ "यन्‌, पन रयादः 
कमैष दैनगमनादिकरधिकवाचक्नियाणा कारानुसारष वतमान, मूते, भरिष्यति 
कहापाभि लभले। वदाह-मूते चषिति। श्वटः गदमानचागदमामानाधि- 








1. वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


करखः ति सूताहय्यं ब शदगानचयोः प्रयोगादैवलम्‌। अतीतकालकतकनिलि-- 
अतोतकाले क यस्तं सि व्यरि्रयपदो बरी । (सोविभेषते पह" 
तिभाषकान्‌ । भतोतभाणकर कहा सेति भिति तल्नोधिनौ । भयतम -~ 
मिति दिनिरदारति-सोगयानौ अख व धति। सोनेटवान्‌ सोमानी 
(ररे यनः (३१००) इति सूलाधिकारेभिनिषिं हितः । स चाव भवितेति भसयत 
अथिणदेकुडा्यतिडनवाच्पधान्नियतुखारिप = पनयतनभिषददगाचकः। 
गुषभतलत्तख । तदाहइ--यद्यमाच इति । भविष्यदधैवोतनाधैमिदम्‌ । एवसुदा- 
हरये कथिदमूतेन वदेमानवाथः कविशानागतसेन भूमा; । एवमनयव । नलु 
सात्‌ । सथयारामयगवि ववो्काभपेरतद वाख ध्र सतं 
वयम्‌ । उकं हि ( बाच्रपदीये ?) 
स्वरस मिष्या लचितऽपि बा । 
सूतमागिपरययादीः चानं यथाययम्‌ ॥ इति 
सथास्--लोमयाज्स वो भिता, भ्िोलयाजो शस एवो जनितेयव 
सोनमाजोति अगनिष्टोमयानीति च सूत एव पिनि: । भवितेति जनिरिति कषप 
वयः यरियनापा” पवो भितैातऽपि पागुकाो सन्ते । एतं मोमागा 
:: दिव ोमा्‌ शति च्वहारविषय भालोदिति मनते । लचणा ह परगेतेत । 
स सषा्याास्लचयोठापनो मासलिति बयम्‌ । तवा हि उति विह 
सदिः स्वरया भावि सूकादते मानययोचक्वो; पर्ोयकन 
गमत्‌ प्रहस्िमै खात्‌ । वादेवागनतं कालं यद्‌ भाषितथा व्यवहतनतदिदानी- 
ासीदिदयेष ता्ः। एवं उामडसादिति चदषत-र्वारणल भषया्ार- 
` चचपालधरजञ यं विेगरधनि्वपादकलादिनि स्व॑ सपयोजगमवेति मनोरमाया- 
श्कम्‌। भाथे ह भयाच्छातत्‌ । णवं तपामस मो मोठ भितं 
योग निषेदधिथवः। न पिये वख मनो नहि भय प्रव्ुमिचन्ि खाम्‌ 
५! ( कित --१।९,) पत निबदिषत यब भूत लट्‌, ति वोध्यम्‌, 
्दिसदम्‌ । 



























६ 














अध लकारार्थ-प्करणम्‌ ७२ 


२८२५। क्रियासमभिहारे लोट्‌ लोटो दिसो वा च तधमोः 
॥२४।२॥ 


दो--। पौनःपुन्यं खशार्थ' च दोत्ये घातो्तीट. स्यात्‌ 
तस्य च दिस स्तः। तिडममपवादः। तौ च हिखौ क्रमेण 
पर पदाकनपदसंन्नौ स्तस्तिङसंन्नो च। तधूमोविषये तु 
ह्िखो बा स्तः। परप कवचनसंश्ने तु नानयोरतिदिष्ठ ते । 
हिखविधानसामर्व्यीत्‌। तैन सकन्पुरषवचननिषये पर - 
पदिभ्यो हिः कर्तरि । अआकनेपदिभ्वः स्रो भावकमकर्ष, । 


फा फणम्‌ म थानप 8 फास चोद्‌ 9 एव्व वन + 
एणम्‌ (ककण नाम म्‌ ९) उ फ तोद्‌9 प्याष्ठ फ 
हित । पड पहि ० ल एष पाण भृकान्धाण मम्‌ 
पो चु भा, कत पलत प्ट) एल््मन्ठ क 
परौपदभंन्च 90 भाकाभेषदरं्न ०5 ४50 तिथ ( 9 7०६ ४5 तिच्‌ 
कात तभ ०९0 प८ णण्भणा म्‌ एण्ठल विद-दम्‌ नि ५५ 
च्व ० सण््ेलत्‌, जातं म ८८), 5९०8, हि मत स णण) 
कर नर्म भृषालत क फन प्ल ण 16 प पन ण्ण 
णत श्त जम्‌ भार पवयृष्याण्यु, 9 हिर्ण्व ख लर्ण 
प ९ पच श्त लषणः कण्णाम, ॥ षणत पण पनम्‌ 
ए८ ष्तणभणछत्‌ प पला गण पषव्तः एर ण्व 1१ कष 
एमपल्णाम एलका पात्‌ पष्णला कण, वर्या 0 च 
जला फते, का ४ प्लु सुण चप्पल म॑ फ 
पा [र्ण भत्‌ गड ; त. ५८ भाय पमौ दिको वदो पुं 
सेवा वचनानानिषके। शाक 8 वपलष्चे ण प भण्डः ण 


म 








ऽद वैयाकरणसिदान्तकौसुदो 


पोल पपन महि पणव लल; (ण, ७5१ नान पणर पनु 
दण फट एवमा णडलत (0 तप णण पला षवृन्नणट पष्लाकाञ पल 
गल पिद कला पाणः क एवपस्णम प्लातणा, कषण पल 
साव्पाणा ण॑ हि लपलातऽ ७७ 06 पाट एलञणाज त्‌ पणन 
# (© ०३७९ ० परपद 10045 
तड ४६) ८७७ ० एलका णते प्ण ० जाकगषदौ १००७ 





पोर ०४८१०९८, पलल ख 


०८ पलः 0 भावया, कमैवा भत कतृवाय क पला. पि. 2 
` षो ४85 एतत आपातत क्त [कतव प्तय प 199 06]. 
4 [०० 0०५०० एवात्मना लाक + कण्व {ण फरलोट 
1 पा पणर पण 1 ७ भवे 0८८०००८ "बनिदिदाचाः प्रयया 
सविण । हि क्त स एण्ड १०४।००५९ ० लोट क० १९० मावे । 
00 “दनौरि कनो शदेवाथं नाति" पत तण पलों 
नःपुन दं बनला” । ] 
नित! ियायनमिहार धति । चद, चलि वाक्यानि । शरियानमिहारे 
वेकं वाचम्‌, तस्यं ा--यीनःयो भावैः चति, चोवे इति । रिया 
मिरग भालं मेवम्‌ । त्च कोटा सोचते एति भाषः। लोटो 
८ छिलाभिति पियं वाम्‌ ; तदचाच्ट-तद्चेति । लोट पदः । तिङामपवाद 
आति -शकाभिरायमैकचनम्‌ । शलौ तिकामपवादो शयं; । यदि लेती 
-लिनादीना सामे सातामितुेत ठदा श्लोषः यन र ह्यतो ( ९४०६) 
सि दं न खात्‌ तिप; पिचचन छिलामागात्‌ । एवं हिः प्त शुष ट्‌ 
 .-शवोद्‌ सादिथादवो वो दोषा छत्पगेन्‌। = त्मञोडादिलकारणा- 
 अतदेधो लो भवतो न व॒ लिवादितिढाम्‌। भती च दिषो” १ 
शत्‌ दतीं वाकम्‌ । तादहपि्म्‌। 'भियाघममिहारे लोट्‌, इति म" 
शो हिस" सि पौयमा लोट्‌ शयदते । तच पलानि 
\ रलो कोटो लोट्‌ एलः इति दतोयवा पदिम्‌ । तव ` 































` रयैकव चनसं पं लिति । उतवरपरथमाया पिवषनम्‌- 





अध लकारा प्रकरणम्‌ जद 


शति पथैपदों 1 “स एति साकनेपदमलीकम्‌ इति सलाह--हभेय परेषद- 
संत्सनेपदसभीत धति। विदो चति--ष्ोटो लोद्‌ एको पव लोट्‌ 
सिभोदिषमिता्म्‌। न च शस लोटौ भवतः कित लोदमपादिति 
साम्न । ठबापि यदि सुष्छलोटस्ननिनो धर्मातिदेशः शिथेत तदा वयर्थ 
निषि श्लानिवदादेयः- (५०) प्य दिद । लात्‌ खानिचदमाचलम- 
खोडयप्टमी रिचो यो लो भति भवतोति तष -र्कलम्‌ । सुप्तिरन 
पदभिसि पदलभतन सिदन्‌। श्वा च वथो" धति चत वाम्‌ । वदः 
श्वम्‌ च ( दनः ), तथोः! विषयस्मौ । तदाह--तप्वमोर्षिं वै लिति । रतन ` 
भतिूनपादनाशदगपेन रने रमायाद्‌ "वा अ दनो" रिति वाकपामङगति" 
सिति न चोदनोयमिति भावः । तणदो च॒ स्नपुरूकक्चनमेवेति प्राः + 
[--“भतिदिग्डं त' इन्यबान्दषः + 
सध्यमऽरयेक वचनेऽपि हिसवोः एर्यस्चनसशवा नालं; । रुमे एरमगचग- 
खाधाररलात्‌। तथा च माम्‌ “दमौ हिसौ सेषं पुरषाणां सवषा वचनाना- 
मिष्यते" इति । यदि हि पुरुषचनसंञ् ऽ्मनयोः खाता लदा बुषतसमानाधिकरर्ं 
एकत ° सति हिला भावेति तदर्थ पिरप न कर भर्त चाइ-- 
हिविधानसामर्यदिति । = सूलनिगलनमाह--नेनेति। करेति कटैबा्ये 
शयः । सासनेपदिम् वि --सयथम्‌। उदारवानि दपरिहात्‌ “वचय 
सामान्ध वचनसख--' इत्यलोक्तानि । 


२८२६ । ` समुचचयेऽन्यतरस्याम्‌ ॥२।४।३॥ 
दौ--। अनैकक्रियासमुद्धये दत्य प्रागुक्तः बा स्यात्‌ । 


० 95 एष्टा) उत्‌ धत गृत्णमु पवत 91966 कलम 











वणाषाभाय म मछ 1 षास, र गोल पणर णका ललम्‌ 
प्लणाड मापन बत लाय 6 जणो म ल, ४८१७८ सोद 
(1) 














७६६ कैयाकरणसिदान्तकौ मुदो 
नित--। खये पति। अनेकमिव इति । पेनमक्काएक- 
सये ना पिरि 


२८२० । यधाविध्यतुप्योगः पूवपन्‌ ॥२।४।४॥ 

दो--। श्राय लोड्विधाने लोप्रकतिभरूत एव धातुरलु- 
प्रयोज्यः । 
पल भवे पून्‌ पथल ० पत प मठ ८० एषण 
५ ग९७, 'कियाचमभिदासि--” ( 9825 ) ९ "स्पे --' ( 2856 ) 00५), ण 
कणो लमृणपलोद्‌। पष्ठ पे रणा पलत प पनम ण 
क [णड लोदूविधि ण भणोमछ भ लोद्‌, पोत ० १०० णण 
० फ< लोड {ण 18 10 06 रण्फाणृषव ष्ठः (४९५ ( चोड णण }, 
पलल ए जतुष्योग ० भी -भफातषपणा ४ पनत भण वषय 
कवत कत्‌ १०६ पणाम् स्ष्ट 95 षम)3 1095 जुनोहि तुनो 
सायं रणि, पणर 0८ 19८ हनोदि एल १५०५९०९३ 1१११८१० 




















गणय 0 मर कय--मगालणय पलत, ५७७० लम 
० ५४८ अनुप्रयोग ० नाति । 

मिव । वदामि दिधिननतिक्र्ं ति यवाबिधिः यसः परहर्लोड्‌ 
विदिः येवे पदादमिधोयत यः । पात्‌ प्रवीनऽनोगः । भलु- 
भग्नेन यया कयद्धत्‌ पदानुभयोनमावे भिवत न॒व “न्यवषिपयाद्‌- 
मवोगलमनयवा “लुनीहि लुनौकीतयवायं लुनाति इति नावयासन्नतेः । पूवििषनेन 
मुत (ियावमभिषसि--' (२८२१), "सये (२८२६) ्र्नवोरां 

















श्रय लकारायै-करणम्‌ ६8 


दौ--। ससु्ये लोदिधौ सामान्यर्थकस्य धातीरतु- 
भ्रयोगः स्यात्‌ । भअरुप्रयोगाद्यथाययं लडादयस्तिवादयश्च । 
ततः संख्याकालयोः पुरुषविषेषर्घस्य चामिव्यजतिः । क्रिया 
समभिहारे हे वाच्ये ( वातिक )-याहिं याकेति वाति। 
सुनः युनरतिशयेन वा यानं छन्तस्या्ैः। एकका्तक वर्तमान 
कालिकं यानं यातीत्वस्य । इतिशव्दस्लमीदान्वये तापय" ग्ाह- 
यति । एवं यातः । वान्ति । यासि । यायः । याथ । वात यातेति 
मयं याथ । याहि यारत्वयासौत्‌ । यास्यति वा। भअरीष्वा- 
षवे ्यधौतै। ध विषये पते अ्रघोधुमधोधूमिति गूयमधोषृ । 
समुच्चये तु--सक्घन्‌ पिव धानाः खारेत्यभ्यवदरति। श्रव 
सुङ्कब॒ दाधिकमाखादवसखे त्य्यवहरतै । तधृमोसु पिवत 
खादतेत्यभ्यवहरथ । भुद्धधूमाखदधृमित्यभयवदरपृ । पे 
ची अत समुक्चीयमानविशेषाामनुप्रोगाघे'न 
सामान्येनाभेदान्वयः। पत्ते-सक्त.न्‌ पिवति धानाः खादति । 
अत्रं भक्ते । दाधिकमाखदते । एतेन-- 


पुरोमवस्कन्द लुनौडि नन्दनं मुषाण रत्नानि हरामराङ्गनाः 1 
वि्द्च चक्रे नसुचिदिषावलो य इलमखाखमहदिवं दिवः ॥ 
--इति व्याख्यातम्‌ । अवस्छन्दनलवनादिरूपा भूतानद्यतन 
परोच्चा एककर्तःका श्र्तास्पारियेलर्थात्‌ । इइ पुनःपुन 
- स्कन्दे त्यादिरथं इति व्याख्यानं ्रममूलकमेव । दितीय- 
सतते "क्रियासमभिहारे" इत्यस्याननुदत्तेः। लोडन्तस्य दित्वा- 





जद 
प्रत्ते ।  पुरेमवस्छनदे त्यादि मध्यमपुरुष कवचनमित्यपि 
केमाचचिदु श्रम एव । पुरुषवचनसंन्न इह नेतु्रलतत्वात्‌ । 


र इति लकारा -्करणम्‌ । 


„पः पोल [5 चदव 07 दणा्षधाणा भ र्लक प फर प्ल 
भ लोह्पि भ भृषाठवपण णा लोद्‌, फेल (5 ०८८ पोर जहवोक 
ण पणम ण ९ प्ण एतथ शप्त धी इत ७९७९ 16 
लम 2 सला पोत 5 भपमा 0 एणाण्णः (5 पष्‌ त फट 
लोन ००१७, 1 ० फणातेऽ-षकेल परल 8 वुद्य, 1६6 9०४1 
कवा ण मण) पल चददित पला पल एषनणान कषाल्छ पता 
फस ५० 6 णुत तोह 0० तण दुष, बन्‌ । 





य फल चट, ०५८, तिप. ५८ ७ 1० ४९ |प्कलिणण ( यवावयम्‌ ) 
ष्व चल प कणयृणष्ते ( सकवोग ) १००००९१८ 
णण पल भालम्‌ बल पमो) प पक्त ण 
वपव त रपरणन पण्णलः (चा), (०१ ( काल) 
त एणी] ए पण्ड, सिसन पपात, गम 
सममण्डल मं पे लो 10 कनि, [ता०९७ 9९ 
पृषत्‌ भना षड वादि यति बति (1० ० ६०७ भ 

५1111 
दथ 1 हि (याहि याह) 13 पण्या भ लात इण (०9 पन 
एथ ण पोर नका प्व ०३) कत फषन बति ण्ड 
त ० ( 6) भद थत, ० ण षि कणन 






श्रय लकाराध अकरणम्‌ ७६९. 


8पभोभ) याष याद्रोति यात वाहि याहोति यानि, याष्टि या्ौति याघि ५८ 
(प्व पत ल्फ 5 छत्‌ ०९९९ पणः प चलुपरोरड याति 
यातः ९६९ यासि याच; ५५९, अया्ौत्‌ ( हृ) 9० वाखति ( टट. ) ९० 
पुर मापो पप एताञ्‌ दता पकेणव् याहि 





11111 
००७९ ०६ भवात यात” ( ८८९ भ नत अछ एला, एणा) व्यवौल 
अशोषद- धत म्वपीणम्‌ सपोलम्‌-७०. [ प, 5.--भत तथलण फ 
पोर नण पोत पष्क तं पज पर ण पेयावननिषारे लोट्‌ 
लोटो सिख बा च तजसो ( २८२५) भत 1८ पते ग० भयात्प 
पूदसिन्‌, ( सत )} 1 पण ४८ ९०८5 ४० आपत 6 कलत ण 





“शहवेश्यतरखाम्‌ ( न ) 90 (2 {णप , सये सानावचनस" 
(सत) ए, कापर ठु ०५८. ००, म ध ५४० हम, पण 
19९ "सये सामासवचनसय' 8 115926९ 0:50, एलो णण 
"खषल्‌ पिव? भयत धताणड भा (स्वये, भोर एत (ण्ट 
हयेयतरखाम्‌ 15 ५७५४०८९ पणवाः "च -सुचूत्‌ पिति ५० पण 
दाधिकमाखदति'। 1 # प्ण 10 7916 706 पो होट. वा लोन 
ड कण-कण 7 तणाल्याणा भप दि स, त शत नम्‌-र 
णत तपय ( त पः कियादममिसार क द 

०९७ ००६ १९७८०८०८ वरय वणय फ). चकु एव पानाः देय 
वषि एण्ड धअ६०द 9 गषपपलय्च ४० पाल ५८ काणः म एषा 
त ० च र पि फलु (वाना ल, ) फर एणम्‌ म एत 








४४९८, समरति तणकणुक प हन्‌ ष्णात मं कणु गात तरण 





0४. घ००८८ फः चव ;--य्यय ४५०६ पपकत 19 पिच ४ हाद" । 
आगान चत्र, ०५८. त८०८ ५४८ चलुश्योग 19 चामनेपदौ (सवरत) 


६ छ णान्ता म स्व भ $ मालनेमद । प हसौ 1. हि त 


9 














७७० वैयाकरणसिहान्तकौसुदो 


ख प ए००८ भृमन्णा प पोर कण म॑ तपत जन्‌ ए) ५-काच त 
जसोः ( २८९५.)। 7०७-पिव खादयन्ति, सज आसदके्गहरते 1 
०1.8१ पत 98०८ [5ठठः ण॑ सदहषय, प्र भोपप ( चतिद ) 
, क पथमः ( चयः = समः) 19 याष्न्त ण ० एमे ( लोड) 
न भात ८ लाड मं कत पपणुणपत्व जाड कि 9 हमान षमः 
य जन णव हणडु पत वतपातण्ड भट प० तठ पष एषः 











ननाम सदत मं ७८८१० एबपतन्णम वण्णपा वे खाद एणः 
अनवा ८०्भपा एक भ पला, पततत फलत सतर वणप 
भस्म 1१ लार एललला पो व ५७० ( ता पमल) 
सत छर ४5. पदे चल्‌ ०९, प्रर लोट. एलण्ड षण्णा 
(शहयपयतसताम्‌ ८ 19 10 ४७८ ०६ ५ 0०; ०६ खामा्चन भः 
पऽ (वतन) {ठ पोर ८०९ त णण ल 





1) 
१६०१ ०६ पेट प पवतर ( रनद९ } 9199६ कप) "उचै 
खनातयवयनस, ( ररत) ५९ 9४५० इशत > नेतः वृषण ० पल 
०७९ शतम्‌ मवस्द--” ०५० ( ०६५० ९०९५ 2०५ मधा, 51, 
111 
(वा) भो क पाप साणणह णड द्यम 
समा भुष०७१ [पता (निट) ०१५०७९३ पणणण०३ ज्मः (बलाख्प' 
च) ए (४ फर ण) एरषडण्ड प न्‌ ण 

न लाप प म पोत ण्ड ण पपत पण्ड 















(फन पण ण कलन) ल्ल 0 9७०८६ फलः कष्ड, 
(४८ मु) पृषनववकानदत- ०५16 ० ००७० 0८०४०६५५ 
-नादनिया ण ० ००५ ण तण पणत पोषण अदकः 

षणस्ण्), न ( तण्ड णः रण्ड) ५० शप [; 
 - ागसतनपतो 1 लिट्‌ शरक ५९, ००० द १५५०१५० ५५ 











अथय लकारा प्रकरणम्‌ ७७१ 


सण्ास भूल स वपम, हु 
प पोर 9००७९ [5--षुनः पना, 0 पणस प्पण्णापा) ५० छ 
छपणाणाऽ, १९८००७९ प पलप मिवासमनिह्यरि भत, पार १९. 
पण्णा 0 कलपु [कठ पताः एला लवगसत्‌ तष (णि पट 





(९९. : पल पल ल्ताण्लपणय 


फ गण शदिवादनमि्ाहोद्‌--' २८ ) 10 ५४८ १९८० “सुय 
खान" ( २८९ } ५० ०० ०८०२०७८ 9 ( अनुदनि 0६ कियाखनमिहार } 
कह णृ 0 6 णणुर्यण पण फलय का ए८ वमान म छट 
लो {0729 भख, चुन ९० 0 06 5९०५ ०१ 06 ५७ किया 
सममिषषर द वा? भात ४८८ इणः 0 ४०, वकत फलस 
गप फार सफम्‌ निष 
15 फेः लिला 10 कमिता ग्वदवाः ध6 काञण्णभल्त्‌ 
एणणणलापपो ० नाद; ण उशाणश्या१ पलट 5०७ सव पौनःषुदेन 
स, ला पण प० पति ४०5 “त भवन ्यादौनियानमिहार 
लोट. शरुतो ५०: 'परवचनसंश्ं इनेन. कलात्‌,--°] 'रपेकमचनं क 
खु नानवोरतिदिकेते णप्तण ( २८२९५) । 

{फ ए थात णं पर णर णण एण ककनो 
क प्ण 90 कष, ® आ ल णा फक १ जपत ण्ण 
णः प कणत "दिवः ०९.--{ 5९ निवमाविष्ौ )। पचा पटवन 
एण्ड णककात्‌ 9 धल इता भत ज एष्व छ मनि 
बद्‌ व 13 एण एलथग्णेटे ७ पेष एष्व कफ छण 


पणव 





कपपणा पि क प्पे ७5 ७ अणराल, ष्टः भवे एतण्ड 
पणार एवल) पलवल्व छ 0८१०८ पल दष्ट एलण्क फट 
सलक फ पोत ऋते ष्क वटणकण्ड ७ फण्ड्ञ- 

प० 1.० दक एण दे णाव पेष लापा प फ 


हभण कष्पाप्णोदः तण्डव तण्केमालर णर पननम म 








७७ वैयाकरणसिदान्तकौसुदौ 


पमष क मल तमो; फण्ड--6 णन्तं कन कलातन्मस्‌ ए 
एष्मग्र पर तण, तण छ पश्व, भल फेल फष्णृनफ भाते 
अ९००९ पो ( 0075 ) कष 

(88९ ग्‌8० छपा पल पावला लहे इ तथात 1 ण उन्न 
एथकव्याषय ) 

1 11111 















॥ 1.11 1 1 


नित । सुपठगय इति । स्ठचयोऽव अनकशनि्कवाबसयानम्‌ । घानानयसुथहेऽ 
भैषि यानायवचनः [ र्ाधिवर्योष" ( २९००) प्रति करये षयुट. ] 1 त. 
चामाच्ययोदकखति यावत्‌ । तदाह --खहचये शोडिपादिवादि । कौढयरभातभिः 
मानयां कस ्रातीरि्यपिषाया -घसश्ीयमामैरिति बोध्यम्‌ । वच्यति हि भकुवादं 
खयमेव “ससुयये त-स सून्‌ पिवैत्यादि" । व्यते च बिशेषस्तत्ैव । चनु्वोगादिति-- 
भदपरयोगः पवादत्यवागः भलि भरेति “अ भादिषोऽद्‌' यच्‌ । भपय 
नाद धातोरिलः । यचायवमिति-यधादुक्म्‌ यथापू॑मिति बा । तत शरति-- 
अभवोगादिति, परत । = भुन्मानधालन भ तलरादिलिसादिे 
मिवयकतिः=प्रकायः । तथा च याति, यातः यानी देव॑लवादुमोगात्‌ करमीय 
कलदिलवह लरूपयचनावगमः, वतमानकालवोषः, मघमपरषामिन्यि्च भवति । 
{ शारि, यादः, यामि, यास अयात्‌, भयान्‌, प्वायवयोगपि बोधम्‌ ! 
यागादौ ह, वथा पपी पोष" धादौ च भूं न संष्याकाल- 
र भैसं्लाकालपरयखाधारपलादिहात्म्‌ 'कियासमभि्ार--' 
अधम । उत ए माय --(रक्लालनयतपदाथकंतनापरियमाोऽ वादि । 














तोक 





अरय लकारा प्रकरणम्‌ ७७ 


जियाचममिार लोट्‌ 'ययपि्यभोगः भि पचमदतोयपतयोरङ सन्यः 
-अहहपिव्ामा्ंानात्‌ । तायां हि "ववानिभि--› ष्यत "माय लोदाने 
खोदनिभूत एव धात्व ति । सानुगा रियं पितम्‌ । 
-उदक्रानि शबा याहार यूधो पलानि पति बोधम्‌ ॥ एनः 
इलरतियदेन शा यनमिति--धनिष्ियैललाद्‌ मावादैकलमिरः । "निदं राः 
म्या भाद मन्तिः लादि ।  यासीयुषारादवापि कमान यानमिति 
 भिमाबनौयम्‌ । याहि याति ययाबिद्यादौ तु 'ुनः पुनरतिशयेन व्यतीवकाकिकं 
यानमिदाद्यमितिदिक्‌। घनाय इति--षाषट योनि "पच "यथ: । 
खकककं॑यैमानै॑याननिति-एतेन सतः संपठाालवोः एरुषमियेषयं 
-चमिनयि रिति यदकं ततय परिपादिवम्‌। भतिष्दस््विि--तथाच याड 
यार्श्ख क्रियासमभिङारषपो यावानधेसतावानैव यातीति भावः । एवं यात 
चादि । वाटि याति घातः ( लो )। याष यसि मानि (ते) प्यदीनि 
चन्त यंयाकादपुरिश दासय वीहि भावः! या वा्वाी्‌ ॥ 
'.चस्‌। यासि याति वाखपि। दद्‌ भपोनभीलंति--चव ख 
 डदाडतम्‌ ध्व विषये प्रति खाहृयानजपच भवयः । व अजमिति । एवन्‌ 
4 अरधोजमपोमिति यूयन्ी । य म्‌ । सपयगौजम्‌ । भिजम इति वर्तमानः 
शूागयवन--भूखामा परारि 1 = पानी ` दरवदासएति-- 
असयः लिति । ^सहुपये सामान्यवचनः" इव परः । सूत्‌ पिब घानाः 
५ -खादेचमशरतीति। श्वाना शयः चियानि'बनरः । भाकारन्तोप गनद । 
कमकचनम्‌ पिति पानाेकलादालोः। खादति च चपाकानाद़ धातीरियनयो- 
सलच्ं च दरम्‌ । पानमोजनयोमदा्‌ । "पति शति त॒ पानमोजनयोः 
: चानाजेन गाहम्‌ । सैन सासाकलमल समदम्‌ । य्ह इति । 
अतपयोगमदादाकनेदम्‌ । पथ ए सूवाविति--वा च त्वनोरिति वाक्मतवादियथे: । 
न ` छि परे--पिव्ादर्वकरतोत्यादि उदाहाैन्‌ । भति --चचौयनान- 
 िद्मिति पिव खादति पानमोजनादोनान्‌ (वयोगः भवतोति 





~. 
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्छमायादेन पमदनालयः" दाणिं न सलः अथानयादितिभाबः । पचे 
चल्‌ पिवतोति। "रषयशनस्ताम्‌' (२५३६ ) ति दितोयेेकमिषयता- 
पद्मवन्‌ “दन्‌ पिष धानाः खादेच ादोनदाहरणानि ! लोभाय 

इ षट्‌ विवतीदयाठीनि। ` भत पे खामाकचनखापयोगोऽवि नासति 
खित्‌ । पतेनि--'येऽयतराम' शरस पये दामानः 
इस चाखादुतव्याद्यानप्रकारेख्यः ।" भति व्याख्वातमिति--षरोमगखनद तिद्नोका- 
न्तसवरतिना भ्दयः। कथं॑त्वष्धातनि्यत भाह--भवकतन्दगलवनादिकपैति । 
अव षादिपदैन सोपकशरयो यायो । सूतानयदनपरोचैति-- "चकं ' इति लिदनैन 
ख्व तदररवाबगमात्‌ ।. पक्का १ रावरका श्यः । पुयैवकनदनादी- 
जां दरेतरलात्‌ । खारय्यदवात्‌--भवक्दनादिकचवमसासय' च धय; + 
 वथाचाभिन्‌ से भ्दमव दवयदछानम्‌ ( कोयं जिरपालवणे प्रन 
ध्वमः) ४-बली व्यान्‌ घः रावष यैः तद्वाव मज्ञतलात्‌, {सुचिर 

` नहचरिरिदरलेन पिच विरोधं विषाय पुतोमवनद पा भचनदम॑पीडन- 
` रोध इति यात्‌, नो ननं ननदनवनसतों दनम, षाण सवानि घनापष्र 
षे धि धातु, अनाना इ दष्ोिदाणसातकरषम्‌ भ्रम्‌ प्रषम्‌ 
{भब श्यद्‌ तदाच इति बोम्‌ ] दिवः सख जलादयः 
खाखयभावर्यदरं सोमिः चक चकार दिवम. इयः एव 
 भक्दनादिलचप--सहयितियाविेापामटपवोनायेन "भ्यौ चको, गैन 
खमा नामेदालय उपपादित धति द्यम्‌ । १६ि--नावकान्ष् कतो 
मनाय साद्या वयस्याया भमद्ाटयति--नः पवक अवसो 
; चन्दनं हलाब चिच्छेद येवं स्न लिडलीन व्याख्याय अव "समन्द परादौ 
ट ियासमभिारे लोद्‌--' प्यलहतो (्दयेऽषतरछाम्‌ इति मिन काल 
खला सोर । पा च महिनायः--भव ग पौनः प्रेति). 
रंखटाकालपुरुषवनिरेशमिन्यन्‌जकलभावचिडनावेऽपि वयाष्लानं दोषावह 
-चोनमनिषधिं र्पः भ्या भा भगनतीति । सामातयं भाधेकाथपरं वस्व + 





| 
। 











अथ लकाराथ-परकरणम्‌ ७श्ध 


कियावममिरे भरयसादबदेन अपयगालोचन समिन । “ुकभय--, भति 
ितीवरत् वदवतेनख भावारुषमदलात्‌ । तथा िवासननिष्ारे दो वापे 
शति गादवकात्‌ "पवद पचन, सुनोषि दनोः ति, सर्व॒ बोडन 
धिप । = पकाड्या्ठानमतितसदकािनापि = वलनमितिभावः । 
कतत थव समपि न समिय पतिन्त । हि भदातुकलपृरमवचन- 
सिषे परोपि षव करि भिधोयते । लवा सति "वक प्र्तमयोगख भाखनिपदं 
इर्पपादम्‌ । परचेपदलवोचिात्‌ । तथा शिषः पति पट्स सबया्ाने 
अया भावाद । तत मणपा्ानं॑षेनाभिमतमिति प्रतिभाति । = असव 
सागिलोऽय ववादयानालरनाइ-पलादिना । लव च हेन “नियारममि- 
इर लोद्‌--' भति परयमद्मषाु व्यचछाय भिं मितिः दमिन्ाहत्‌ 
"रबर तथा कर्म्ादिरेन पिनचला्च ( सामर्याद ) स्लनशव ( पौनःुन्म्‌ ) 
द्यम शुकम्‌ । पर तदपि न सनद्‌ कदरमिगदच । गण्दवे१ हि पौनःयख 
सदव विवदधितलाद्र तु पार्थेति चपरितुणन्‌ खयमेव व्याख्यानालरमाइ--यदा 
अवकदादीनि धिभिदोडकायं च । सबका िषयारन्नादिजसमसतागा 
मनोदधख चमं॒प्रयवै इति। अयसमिषायः--दः कलो ( रावः ) नहा 
पिच्च सवकत्‌ मकराचधूललोचनादोन्‌ परेवनाड- या भो भकसाच पुरोम- 
अमराभतीम्‌ भदस्कनट अवरम, लख धूललोषन नन्दनं वनं सुनोषि योक, 
 समलिकाय रवानि सुपार भामसात्‌ कर, लस इक समरञ्जगः भिहषमनिताः 
(कमै) इए पवि । पल ख भि लोद्‌। इं उकमकास्य दिकः 
षीम पसू मनः पोषा चक लनयामाशेैः। परब बयाद्ानं सल्‌ 
खरलतरं क्वैरभिगततरखं ति प्रतीयते श्यां तावत्‌ । परक्रतमनुसरामः। कैवाचिद्‌ 























ति । उतत प्रा पयमस्यदयनावरर प्रयदनिति रच ॥ धों तत्त्‌ ॥ 


ति ोकयदपनूजनजताय सि्ातकोहदोन्ा। मितमाधिषणं 
चकाराईतिमकरपम्‌ ॥ 





` एष एना, एमन, 


2. 14. 1१९१, णि परो चागते" 168 प्च भागतः? । 

प. 82, 21. १०.०२, ( पणव तपण. 1068 ) {97 श्न्ोत्‌ (०. , 
ताण १ एणा १७०). परयमात्‌ ३ ९2 ; एष ५९ एटा ननात्‌न 
। (७८ गण प {प जण कलर). 
















ए, 36. 1०८२, णः भूु--> ग शुक-2» 1 
ए, 58. 1४५ २4 ण (नात +-उक्‌ २८ “जाता +ठक्‌, । 





०८ 4, {णः क्दाचटति २९४९ “लान्ति” । 
क 1 

प, 75. 1८ 6, 10 पकदुमिद्रस' ००० (कदमो, (1०, "कद्‌" 
ॐ १ पष णः पवू) । 

ए. 77. 1०८ 6, ४५8 1145 07 (¡) “इानिनायन-भायदैयिक-- 
२८४त ५-काल्लिनायनाचपिक--" ; (1 ) 7 ५--सारवेचाक--' ०८४१ 
*--गसकाक--' ; {०1 "मय" 2694 "प्ाचनेय' । 

7 दै, 99. 10९ 13, ण कामगायनिः" 76 नकाराय 
ए. ००५. 19० 3, [णन "वाको" १८ “पारो 
1 ए, 145. प १, {०५ नहना" ९१ न्या" । 

षटु १6. 1८५, (ष्र्‌ 12 ) & 1० 16, {ण ५--मीचहचि-> 
८4 ५--ोषिसि- 1 
२ 116, 0०4 











"वलया" २९०॥ भासा" । 


ण ।. एमा. 


१" 





[५०५५४ ५\/1 ^8। £ 
एणालं] 8. 2895 & ४. 


1. ऽकपषाक (-फतत [प्त्छवप्लमा, 
गृरण्ल्णम, पारय, विमल ल) 
ष्प्मन्कृदपष्डप 1 । 
ण्वपत रिनारमव्डषण र 


.' एिव्प्ण्वर्मा १ 1 





|, 1 ६ 
.ग्णरूपण्ण्यं $ ॥ 





2. 

3. 

4. 

5. 5४५2४288 ५०त्‌२।१३१) # 

6. 

प्र. 

8. ्र्णप्धन्छर्ण ©= „+ 1 ५ 

9. एनान्मरकरम शणाण्ट्वत + 

10 - ०८७ ० ञ्च्म ० क्पर्‌ नष्टम 

11 र्ववसुपणडण (1 पी का 

1 ॥ शा) (कन) 

: 12 | अन्पणारडकान (1; 1) व्व्त)ो 

13 अववोणाहुवयन्त (एन्‌ 1 एन 
2 एय 1 एना, एम.ए 

एण (क प९ए८९७५) भ तणाणम९ ६ 
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